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Zeven eeuwen

Donkers

Donckers, De Doncquers

Boeren, burgers en baronnen

1

hans
Notitie
rnr 64 Maria Anna Donkers staat op pagina 512, ook geen overlijden vermeld
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Historisch kader van de familie Stamboom Donkers

De kwartieren en dorpen van de meierij van ’s-Hertogenbosch. Zie voor
een kaart van het land van Ravenstein p. 597.
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Historisch kader van de
familie

Elke familie bestaat uit een verzameling individuen met een
volstrekt eigen fortuin. Aantrekkelijk van de familie Donkers is de grote
sociale diversificatie. Daardoor geven de wederwaardigheden van hun
leden een doorsnee van het dagelijkse leven van de voorouders. Of-
schoon de familie Donkers geen handelshuis of familieonderneming was,
kan niettemin worden gesproken van een familiegeschiedenis-Donkers.
Ten eerste omdat verschillende leden van de familie een rol hebben
gespeeld in de politieke en economische ontwikkeling van Noord-Brabant.
Ten tweede omdat de familie deel uitmaakte van de geschiedenis: een
samenvoeging van alle fragmentarische wederwaardigheden van de
familieleden geeft een betrouwbare indruk van de geschiedenis van de
regio door de eeuwen heen.
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Historisch kader van de familie Stamboom Donkers

De familie

De naam

Wapen van Melchior Donckers (p. 887) als
zwanenbroeder van de Lieve-Vrouwebroe-
derschap te ’s-Hertogenbosch. De sterren
in het wapen van hem en zijn verwante
zwanenbroeders Anthonij, Claes en Elias
Donckers (pp. 746, 794 en 843) telden
acht punten, terwijl het er zes behoorden
te zijn (zie voornoemde Anthonij en Claes
Donckers – pp. 747 en 712 – en Maria
Angelina Doncquers – p. 895 – en Louis
de Doncquers – p. 931). Ook Jan Donckers
lijkt te hebben gezegeld met achtpuntige
sterren (p. 726).

Donker, De Donker, Donkers ver-
wijst op de eerste plaats naar
donkerte, duisternis en onduide-
lijkheid.1 Ook de leden van de
Veghels-Bossche familie Donckers
moeten daaraan hebben gedacht,
toen zij in hun geslachtswapen drie
zespuntige sterren opnamen als
even zovele lichten in hun duis-
ternis. Een Hollandse familie Don-
kers voerde op een blauw veld
rechts een zilveren ster en links
een gewende zilveren gezichts-
wassenaar: maan en ster in het
hemelsblauwe donker.2 De Gou-
wenaars Donkers hadden een ge-
deeld schild met in I een dwarsbalk
vergezeld van 2 en 1 klaverbladen,
II een keper, vergezeld van 2 en
1 vijfpuntige sterren.3 Elisabeth de
Doncker te Brussel, die in 1793
in de adelstand werd verheven
door keizer Frans II, voerde in het
schildhoofd twee zilveren, zespun-
tige sterren op een azuren veld;
het wapen was voorts beladen met
een gouden keper en in de voet op
een berg een duif met een olijftak in de bek.4 Ook de Helmondse familie

1Woordenboek der Middelnederlandsche Taal , dl. II (’s-Gravenhage, 1889) 285, 286.
2Centraal Bureau voor Genealogie te ’s-Gravenhage, Collectie Musschart.
3Een afbeelding van het wapen, zonder aanduiding van de kleuren, staat in het
wapenboek van Jan van Kuijl (p. 263), berustend op het gemeentearchief te Gorinchem.
Volgens blad 218 van hetzelfde boek werd het wapen gevoerd door mr. Nicolaas Josefus
Donkers, heer van Oukoop, echtgenoot van Regina van Neercassel. Deze was een
dochter van Hendrik van Neercassel en Hendrika van Slingeland, die te Gorinchem in
1648 waren getrouwd. Vgl. Rijksarchief Utrecht, Hof van Utrecht, octrooi nummer 20218
voor Nicolaes Doncker te Gouda, heer van Oukoop, om te mogen testeren.

4Janssens en Duerloo, Wapenboek van de Belgische adel , I, 703.
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Stamboom Donkers Historisch kader van de familie

Donker, waaruit Donker Curtius stamt, was met sterren gewapend.5 En
de reclameleus van de Zaanse houthandel Donker luidde onlangs nog:
Steek uw licht op bij Donker .

Aangezien de Veghelse familie Donckers al voor 1400 gegoed was
in de herdgang (buurtschap) van de Donk, kan worden gedacht aan
een naamsherleiding van dit toponiem.6 Tegen deze hypothese pleit de
afwezigheid in de meierij van Den Bosch van op een vergelijkbare wijze
ontstane familienamen. Wie op het zand woonde kon zich Van de Zande
noemen, bewoners aan de Aa heetten dan Van der Aa (of Tera), die in
het veld Van de Velde, die aan de heuvel Van den Heuvel, die bij de akker
Akkermans, die aan de beek Verbeek of Beekmans, die in het broek Van
de Broek. Wie op de Donk (een vruchtbare verheffing van de bodem nabij
het moeras) woonde, kon de naam Van der Donk of Verdonk aannemen
en misschien komt ook de Peellandse familie Donkens zo aan haar naam.
Donkers is dus niet afgeleid van de Donk.7 Daar komt bij, dat de Veghelse
familie in de oudste generaties te Zijtaart woonde en pas in de vierde,
door een erfenis van de schoonouders van Wouter die Doncker, zich op
de Donk vestigde.

Dan rest als mogelijke naamsverklaring het donkere uiterlijk van
iemand die daarom ‘de donkere’ werd genoemd. Bekende familienamen
van eenzelfde oorsprong zijn De Zwart, De Wit, De Bruin, De Rooij,
Sgrauwen, De Bont, Blankens en Witlox. Een eigenaardige naam in
een Veghelse belending uit 1680 leidt tot een vergelijkbare vaststel-
ling van de betekenis. In dat jaar verkochten de kinderen van Sijken
Donckers een perceel in de Valstraat, de eene eynde de gemeine
straat, de ander eynde donckert Teunis.8 ‘Donckert Teunis’ was Aert
Teunis Donckers en ‘donckert’ is een samentrekking van Aert en
Donckers: Donckaert. Zo zou de naam kunnen zijn ontstaan, naar
analogie van Blanckaert ← blanke Aert, Grootaert ← grote Aert en
Roijaert ← rode Aert. Er kan dus een stamvader donkere Aert →
Donckaert (Donckert) zijn geweest, wiens nakomelingen Donckaerts,
Donckerts en later Donkers heetten. Deze spellingvarianten worden
echter niet in de familie aangetroffen. De oudste vermelding van de
naam in Noord-Brabant is tot dusver van 1315 in de persoon van

5Rietstap, Armorial général , I, 551, 552.
6Frans Donkers (1870–1940) te Beverwijk (volgt op p. 520) bracht de familienaam in
verband met het toponiem de Donken, te Rixtel nabij het ‘Donckersslotje’. Als hij had
geweten dat Melchior Donckers (1630–1693) eigenaar was van een huizing te Beek bij
Aarle op de Beekse Donk, had hij nog een perceel verklaringsgrond in handen gehad.

7Wel heette te Assent de Donkerstraat in 1441 Doncstrate en in 1525 Donckerstrate
(Claes,

”
Inleiding tot de Oostbrabantse toponymie”, 52).

8BHIC, Veghel R 69 f 27v, 6 februari 1680.
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Historisch kader van de familie Stamboom Donkers

Leyta dicta Donkers, Leyta genaamd Donkers.9

Zekerheid over de oorsprong van de naam is er niet. Genealogisch en
historisch onderzoek kan slechts aanwijzingen geven en mogelijkheden
uitsluiten. Helderheid kan niet komen van linguïstische en etymologische
interpretaties, maar alleen van archiefmateriaal:

Si maecte de demsterheit claer,
die hadde gheweest donker wel menech jaer,

zoals Hadewych schreef, overigens zonder te denken aan stamboomon-
derzoek in archieffondsen.

De mooiste naam droeg de Veghelse stamvader van de Ravensteinse
tak, Adriaen Donckers, die op de Donk aan de Aa woonde. Aa betekent
water en de voornaam Adriaan betekent ‘man die woont aan het donkere
water’.

9SAH, Tafel van de Heilige Geest, charter 93, feria quinta post festum beati Lucie 1315
(17 december).
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Stamboom Donkers Historisch kader van de familie

De oudste akte betreffende een meierijse Donkers (1315): Leyta genaamd Donkers
met haar gekozen voogd heeft aan haar schoonzoon Godescalcus een derde in een
huis en erf gegeven, staande in de straat die loopt van het eind van Hintham (het
Hinthamereind) naar het klooster van de wilhelmieten geheten Bazeldonk naast het huis
van Johannes genaamd Nycola, welk derde deel van het huis en erf genoemde Leyta
schat op een derde deel van een halve hofstad. Godescalcus verkoopt het derde deel aan
Robbertus, procurator van de heilige-geesttafel van ’s-Hertogenbosch, en deze verkoopt
het door aan Henricus zoon wijlen Stephani, poorter van de stad, voor een erfcijns van
10 schellingen. Het huis en erf is belast met een derde in een erfcijns van 5 schellingen
aan het begijnhof en met een hertogscijns.
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Historisch kader van de familie Stamboom Donkers

De spreiding

De naam Donckers, De Donker, Donker, De Donckere kwam voor in
het gebied van de grote rivieren en vooral zuidelijk daarvan, dus in
Gelderland, Brabant, Vlaanderen en het prins-bisdom Luik. Te Mechelen
woonden in het begin van de veertiende eeuw Godefridus de Doncker10

(vermeld in 1318–1344) en Egidius de Doncker11 (vermeld in 1319–
1346). In 1365–1372 trokken Aleydis, Sophia en Godefridus Donckers
een cijns uit het huis de Roode Haan te Mechelen.12 Eerstgenoemde
Godefridus had in 1361 Beatrix de Doncker als erfgename.13 Hij was
gegoed te Leest nabij Mechelen14, waar in 1458 Zeger de Doncker en
diens neef Jacob de Doncker drie dagwanden land verkochten.15 In het
Paardenstraatje kocht in 1474 Geert de Doncker twee huizen16 en voor
schepenen van Mechelen kochten in 1556 Henri de Doncker en zijn vrouw
Barbara Boykens een rente.17

Van adel was ridder Godefroid de Dunckere, vermeld in 1355.18

Buiten Brabant verschijnen in 1331 de gebroeders Bernart en Ghuiot
de Donckuerre, die samen met andere edelen beloven af te zien van
wraakacties tegen graaf Lodewijk van Loon en Chimay.19 Vlamingen
met de naam worden al gezien 1169 in de persoon van Wilhelmus
Dunker20 en in de eerste helft van de dertiende eeuw: Balduinus Donker
ondertekende in 1239 een transactie van de Gentse Sint-Baafsabdij21 en
te Ieper woonden in de tweede helft van de eeuw Jehan Donker en zijn
vrouw Cerstien en Lambert Donker.22 In Brugge was in 1303 Jehans (de)

10Commissie van Openbare Onderstand Mechelen, no. 312, 7 augustus 1342; no. 1961,
8 april 1318; no. 1966, 12 januari 1321, no. 4126, 26 december 1337, no. 4407,
7 augustus 1342; no. 4408, 31 oktober 1342; no. 4409, 31 oktober 1342; no. 4411,
4 juli 1342; no. 4982, 2 januari 1319; no. 6864, 8 juli 1344.

11Commissie van Openbare Onderstand Mechelen, no. 3291, 4 december 1346,
no. 4045, 10 augustus 1319.

12Commissie van Openbare Onderstand Mechelen, no. 3407, 17 maart 1365; no. 3462,
24 oktober 1372; no. 5246, 18 april 1365.

13Commissie van Openbare Onderstand Mechelen, no. 4424, 10 november 1361.
14Commissie van Openbare Onderstand Mechelen, no. 4134, 19 mei 1340. Vannérus,

”
Documents concernant les Bogards”, 223 (14 mei 1358 en 5 mei 1361).

15Commissie van Openbare Onderstand Mechelen, no. 1058, 10 februari 1458.
16Commissie van Openbare Onderstand Mechelen, no. 1075, 16 september 1474.
17Commissie van Openbare Onderstand Mechelen, no. 1144, 13 juni 1556.
18Verkooren, Inventaire des chartes et cartulaires, 280, no. 893, 17 mei 1355.
19Bormans en Schoolmeesters, Cartulaire de l’Église Saint-Lambert , III, 380,

no. MCXXIX, 17 februari 1331.
20Debrabandere, Verklarend woordenboek , I, 436.
21Vleeshouwer, De oorkonden van de Sint-Baafsabdij , II, 267, no. 246.
22Wyffels, Analyses de reconnaissances de dettes, 50-51 (no. 497, 23 april 1273), 92-93

(no. 979, 12 september 1276), 346-347 (no. 3847, november 1286), 488-489 (no. 5505,
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Stamboom Donkers Historisch kader van de familie

Donker schepen23 en in 1518 Adriaen de Donkere pachter van de gruit.24

De naam van de Mechelaar Egidius wekt nieuwsgierigheid, omdat
te Veghel in 1300–1550 Gielis een dominante voornaam in de familie
Donckers was. Hetzelfde geldt voor Gielijs die Doncker, vermeld in 1389
in de meierijen van Asse en Rode25, en Gielijs Donkers, zager, die in
1412 poorter werd van Antwerpen26, voor Gillis Doncker uit Oudenaarde
die in 1439 poorter werd van Brugge27, voor Gillis Willems de Doncker uit
Maubuege in Henegouwen die hem in 1456 samen met zijn broer Pieter
volgde28, voor Jan Gielys de Doncker (sinds 1484 of 1485 poorter van
Antwerpen) en voor Jan Gielis de Doncker uit Brussel, die zich in 1534
als varkenskoper te Antwerpen vestigde.29 Rond 1560 handelde Gielis de
Doncker namens zijn meester, de Antwerpse koopman Gielis Smissairt.30

En in Hoog-Brabant was de schoonvader van Gielis de Doncker († kort
voor 1438) gegoed te Groot-Bijgaarden31 en kochten in 1564 Gilles de
Donckere en zijn vrouw Barbe Hoze land.32 Egidius de Donckers uit Sint-
Gillis-Waas, vrijgezel, ontmaagdde Bartholomea Taelboom, prole secuta
(met een kind als gevolg), en werd daarvoor door de bisschoppelijke
rechtbank van Gent in 1575 veroordeeld tot een boete van 9 £ Parijs.33

Het gebruik van de metropolen Antwerpen en Amsterdam als meetsta-
tions van de verspreiding van familienamen levert ook voor de families
Donkers een beeld op. Te Antwerpen, waar in 1479 en 1480 Nicolaes
Doncker schepen was, kochten in 1534 genoemde Jan uit Brussel het
poorterschap en in 1561 de droogscheerder Embrecht Jans de Doncker

18 juni 1291). Vgl. Jehan li Donker, gewandsnijder te Ieper, vermeld sinds 1367, die in
1395 voor zeven jaar uit zijn stad werd verbannen wegens fraude met het zegelen van
de lakens: De Pelsmaeker, Registres aux sentences, 290, 296, 366.

23Schouteet, Regesten op de oorkonden, II, 18 (nrs. 19, 20), 20 (no. 25). Verriest,
”
Le

Registre de la ‘Loi’ de Tournai”, Annexe I, Che sont li hostage delle vile de Bruges, de
qui estoient en prison, 487, 495, onder wie ‘Jehan Donker fius Jhan’, wever, en Ghérard
Donker, smid.

24Van Caenegem, Les arrêts et jugés du Parlement de Paris, II, 863, no. 661, 21 mei
1518.

25Bolseé, La grande enquête, 239 (nrs. 580, 581), 239 (no. 591), 438 (no. 1281).
26SAA, Vierschaar 1980, f 143v , 6 mei 1412. Op 18 mei 1408 werd de zager Heyn Donker

poorter en op 27 september 1408 de boemdraghere Jan de Donkere (Idem, ff 140v ,
141).

27Parmentier, Indices op de Brugsche poorterboeken, I, 294-295.
28Parmentier, Indices op de Brugsche poorterboeken, II, 560-561.
29SAA, Vierschaar 142, 17 april 1534.
30SAA, Certifikatieboek 14, f 445, 24 februari 1569. Idem 16, f 410v, 20 december 1560.
31D’Anethan,

”
Les Salaert dits de Doncker”, 243, 244. Gielis was een zoon van Jan

Salaert gezegd de Doncker (vermeld te Aalst in 1390–1405) en van Margriet Schalie.
32ARAB, Familiearchief De Boisschot 22, 24 november 1564.
33De Brouwer, De kerkelijke rechtspraak , 144.
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uit Mechelen.34 Na de sluiting van de Schelde in 1585 burgerden zich nog
in:35

• 1606: Jacques Jans Doncker uit Kortrijk, droogscheerder
• 1620: Jan Ruts Donckers36 uit Herzogenrath bij Aken, buildrager
• 1624: Bartholomeus Ruts Donckers uit Herzogenrath, buildrager
• 1627: Jan Laureys Donckers uit Den Bosch, winkelier
• 1629: Guilloche de Donker uit Brussel, bakker
• 1653: Nibbles Donckers uit Den Bosch, lakenverver
• 1672: Cornelis Doncker uit Schelle, arbeider
• 1675: Jan de Doncker uit Meerbeek, koetsier
• 1675: Jacobus Donckers uit Weelde, kuiper
• 1676: Theodore Donckers uit Oisterwijk, chirurgijn
• 1682: Geraert Donckers uit Waalwijk, arbeider
• 1762: Joannes de Doncker uit Aartselaar, bakker
• 1762: Jacobus de Doncker uit Aartselaar, bakker
• 1778: Adrianus Gommarus de Donker uit Nijlen, natiegast van de

werf

Van hen stamt de te Weelde geboren Jacobus uit de Hilvarenbeekse
familie Donckers37, waartoe vermoedelijk ook de priester Jan Steven
Donckers van Hulsel heeft behoord, die in 1501 optrad als notaris.38

In 1675 stichtte Geraert Donckers uit Hilvarenbeek een tak te Best en
Oirschot.

Beide Bosschenaars behoren tot de oorspronkelijk uit Veghel afkom-
stige familie. Theodore Donckers39 uit Oisterwijk was een zoon van

34SAA, Vierschaar 148, 13 juni 1561.
35SAA, Vierschaar 153, 6 oktober 1606. Idem 155, 15 mei 1620; 8 maart 1624;

29 november 1627; 14 september 1629. Idem 156, 22 februari 1653. Idem 158, 17 juni
1672; 6 september 1675; 8 november 1675; 20 maart 1676; 16 januari 1682. Idem 163,
29 maart 1762; 13 oktober 1762. Idem 164, 26 september 1778.

36Hans Donckers, buijldrager , stierf te Antwerpen op 2 februari 1632 en liet een weduwe
achter, Agneete Nijssens, en hun dochter Anneken, die in 1640 19 jaar oud was (SAA,
Weesmeesterkamer 708, no. 13, 16 januari 1640).

37Donckers te Hilvarenbeek en Weelde: Adriaenssen,
”
Elf generaties Moonen”, XIX, 10,

29, 30, 135. Adriaenssen, Non omnia possumus omnes, 198, 205, 437, 438, 543.
Adriaenssen, Hilvarenbeek onder de hertog en onder de generaliteit , 368. Adriaenssen,
Geschiedenis van de families Trompenaars, 325.

38GABZ, Raad en Rekenkamer 3689, 3 februari 1500 oude stijl. Diens vader Steven Jans
Doncker wordt in 1473 vermeld te Lage Mierde (GAB, R 1242, f 160, 5 maart 1473). Een
naam- en ambtsgenoot was Johannes de Doncker, priester van het bisdom Doornik,
in 1453 gezien als student te Keulen en in 1469 als pauselijke en keizerlijke notaris
(Berkenvelder, Zwolse regesten, IV, 373, no. 2679).

39SAH, R 1658, f 11v, 27 januari 1699: zijn weduwe Anna Rombouts te Antwerpen.

10



January 17, 2012 15:34 DONKERS Sheet number 13 Page number 11

Stamboom Donkers Historisch kader van de familie

mr. Peter Donckers40, geboren rond 1612, chirurgijn aldaar en later
te Udenhout, die een zoon was van Dirck Donckers alias Duijsters41;
onbekend is tot welke familie hij behoorde, maar zijn vrouw Anna
Broeckmans alias van den Velden (†1659–1660) kwam uit Kruibeke in
het land van Waas.42 Geraert uit Waalwijk kan stammen uit een familie in
de baronie van Breda. Daar zegelde in 1436 Willem Doncker als schepen
van Terheijden met een spade43 en was rond 1585 Reynier de Doncker
vorster van Oosterhout.44

Arbeidsinstrumenten
van de heelmeester
(high tech in 1566 en
een eeuw later
nauwelijks
verouderd).a

aVivae imagines, 121.

In 1566–1594 was Jan Lenerts Donckers alias van Zundert45, kanunnik
van Breda, beneficiant van het Sint-Antoniusaltaar in de kerk van Groot-

40ARAB, Kerkelijke Archieven 10670, 1675. RAT, Oisterwijk N 5260, f 59, 12 februari 1659.
N 5273, f 22, 17 september 1676. N 5289, f 127, 2 mei 1695. Oisterwijk R 35, 1 mei
1683. R 56, 9 februari 1678. R 58, 8 juli 1688; 6 december 1686; 28 februari 1684.
R 69, 19 mei 1656. R 73, 1 februari 1668; 5 juni 1668 en retroacta. R 76, 26 september
1673; 10 oktober 1673. R 77, 27 december 1672; 5 mei 1676. R 79, 1 oktober 1680 met
retroacta. R 81, 13 november 1685; 25 april 1684. R 284, f 82v, 4 januari 1690. R 345,
f 110v , 14 december 1651. R 346, f 87, 30 december 1652. R 350, f 45, 8 juni 1656.
R 364-II, f 50, 20 augustus 1670. R 366-II, f 23v, 19 maart 1672. R 478, f 1v, 27 februari
1693. R 640, f 1, 24 maart 1693.

41In 1617 verkocht Dijrck Peeters Duijsters namens zijn vrouw en samen met haar
bloedverwanten Dingeman Janss en Jan Henricxs Verduijn 2 hond weiland te Besoijen
over d’Oudestraet (GAW, Besoijen R 654, f 51, 3 november 1617).

42RAT, Oisterwijk R 54, 10 september 1660. Oisterwijk N 5, f 94, 12 mei 1654; f 116v ,
4 oktober 1655.

43Juten,
”
Noordbrabantsche zegels”, 169.

44Van der Vloodt,
”
De oudste generaties van het geslacht Oomen”, 13.

45BHIC, Collectie Cuypers van Velthoven 2995, 4 juni 1594. GAB, Breda R 813, f 38v ,
22 oktober 1587. R 815, f 57, 1591.
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Zundert.46 Te Wernhout onder Zundert woonde Jan Goris Marck Wouters
Mous (Mauws), die omstreeks 1515 vader werd van Goris Jan Goris
Mous alias Donckers, schepen van Wernhout in 1542 en overleden in
1563 à 1564. Bij Dingen, dochter van Roover Jan Peeters en Heijlwich
Adriaens Jongens, was hij vader van Jan Goris Donckers (± 1570–1605).
Deze trouwde met Jenneken Dircks Vercaert († 4 maart 1654), dochter
van Dierck Jans Vercaert en Maria Jans.47 Omstreeks 1600 betaalde
Jan Goris Donckarts een geestelijke cijns uit zijn stede te Zundert.48 In
1611 kreeg de latere pastoor van Wuustwezel Goris Jans Donckaerts
(Donckers)49 het voornoemde Anthoniusbeneficie, in 1627–1629 was
Cornelis Jan Goers Donckers heilige-geestmeester van Zundert50 en in
1669 procedeerde Jacob Jan Goris Donckers te Zundert voor de Raad
van Brabant.51 De laatste is te Zundert gedoopt op 2 november 1603
en trouwde daar op 13 mei 1629 met Maria Cornelis Haest, dochter
van Cornelis Peters Haest en Dingen Anthonis Roovers, gedoopt te
Zundert op 16 januari 1611, daar overleden op 12 januari 1643. Jacob
hertrouwde op 12 oktober 1643 te Zundert met Maria Anthonis Smeyers
alias Zebrechts, die er op 9 januari 1651 kwam te overlijden. Ten derden
male trouwde hij op 11 oktober 1653 met Jenneken Abrahams van
Houwegen. Uit zijn eerste huwelijk stamt Maria Jacob Donckers, gedoopt
te Zundert op 6 januari 1635; zij trouwde met achtereenvolgens Jan
Cornelis Adriaens Maes, op 2 november 1663 te Zundert met Jan Aert
Rennen uit Loenhout en op 28 juli 1686 te Zundert met Cornelis Cornelis
Arnouts (Buickx) uit Loenhout. Jacob had voorts een bastaarddochter:
Cathelijn Jacop Jan Ghoris Donckers, die zich in 1627 beijverde voor
een legitimatie. Zij voerde aan dat haar vader insolvent was gestorven en
dat zij na haar huwelijk met de mandenmaker Danieel Peeters niet meer
kreeg dan wat sij met haeren sueren arbeyt vande goedelieden te gaen
dienen ende met wasschen ende vringen heeft gewonnen, waaraan zij
toevoegde dat oock de voornoemde Danieel niet veelen is hebbende dat
hij met mande maecken dagelijcx wint. Zij had met haar moeder gewoond

46SAZ, OAA Zundert, regest 31, 18 april 1575. GAB, Breda R 489, f 43, 9 april 1588. Juten,
De parochiën in het bisdom Breda, II, 292. Bots, Matthey en Meyer, Noordbrabantse
studenten, 268, no. 1213.

47Deze stamreeks komt uit Frijters,
”
Kwartierstaat van Marinus Matheus Frijters”, 296-298;

het artikel heeft geen bronnenannotatie.
48Schoengen,

”
Geestelijke goederen in de baronie van Breda”, 260, 267. Jan Goris

Donckers woonde in 1593 te Wernhout onder Zundert: GAB, Hoofd- en leenbank 89.
49Bots e.a., Noordbrabantse studenten, 268, no. 1212.
50SAZ, OAA Zundert 856. Vgl. GAB, Breda N 91, f 12, 25 mei 1637: Cornelis Goris

Donckers.
51BHIC, Raad van Brabant 199, ongef., ongedateerd rekest i.m. een fiat ut petitur van

8 november 1669.
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op de Haagdijk te Breda, waar zij in 1627 met haar man nog steeds
woonde.52 Blijkens de legitimatiebrief die zij verwierf heette haar moeder
Yken Anthonis.53 Een tak van de familie streek neer te Princenhage,
waaruit onder meer Huijbrecht Jan Goris Donckers (geboren in 1560), die
eind 1595 wegens de oorlogsomstandigheden naar Nispen verhuisde54,
Lambrecht Donckers, die in 1712 trouwde met Annaken Peeter Joris
Koecken uit Loenhout en zich daar vestigde55, en Boudewijn Cornelis Jan
Goris Donckers56 in Bagven stammen. Uit diens huwelijk met Tanneken
Lambrechts Claessen was hij vader van:

1. Margareta Boudewijn Donckers, gehuwd met Anthoni Onderdijck.
2. Elisabeth Boudewijn Donckers, gehuwd met Peeter Jan Eskens.
3. Jenneken Boudewijn Donckers, gehuwd met Cornelis Peeter Mole-

mans.

Boudewijn hertrouwde met Geertruijt Severeyn Cornelissen van Hoogh-
straten, met wie hij testeerde in 1631 en bij wie hij vader werd van:

4. Lambrecht Boudewijns Donckers pachtte in 1662 en 1666 een tiende
van de abdij van Thorn.57

5. Cornelis Boudewijn Donckers.
6. Jan Boudewijn Donckers.

In derde echt was Boudewijn Donckers gehuwd met Heijltjen Thomas
Philipsen.58

Uit Princenhage zwermde een familie Donckers uit over de baroniedor-
pen.59

Te Amsterdam arriveerden na de sluiting van de Schelde diverse Ant-
werpenaren:60 Tanneke Donckers, de 27 jaar oude dochter van Susanne
Alewijns, trouwde er in 1587, in 1593 volgde de lijndraaier Jan de Donkere
Roelants en in 1596 de huistimmerman Jacop Doncker. Uit het markizaat

52SAH, R 824, f 187v , 13 augustus 1627.
53Van Hille, Inventaire des lettres de légitimation, 49, 79, 80.
54GAB, Breda R 819, f 44.
55Weyns,

”
De in- en uitwijking te Loenhout”, 407.

56BHIC, Raad van Brabant 195, ongef., 24 april 1656; 1657. Idem 203, ongef., op 2 april
1685 behandeld rekest met een excerpt van het testament de dato 29 augustus 1631.

57RAM, Abdij Thorn 1245, 5 juni 1666. BHIC, Raad van Brabant 866, omslag 1666, 2 juli
1666. Collectie Rijksarchief 203, f 422v , 11 oktober 1662.

58BHIC, Raad van Brabant 201, ongef., ongedateerd rekest met fiat de dato 23 september
1677.

59GAB, Hoofd- en Leenbank 89, 688, 1354. De Brabantse Leeuw , I (1952) 80.
Adriaenssen,

”
Elf generaties Moonen”, 110. Hamel,

”
Brabantse hamels”, 82, 84, 85.

Oostenrijk-Ranshuysen,
”
Genealogie Soffaerts – Soffers”, 167, 173.

60GASD, Doop-, trouw- en begraafboeken 404, p. 274; 406, p. 418; 407, p. 333. Te
Nijmegen werd Henderijck Doncker, steenmetselaar uit Antwerpen, in 1612 poorter
(Schimmel, Burgerrecht te Nijmegen, 161, no. 811).

13
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van Bergen op Zoom kwam de wapenhandelaar Abraham Donckers61;
hij was geboren te Steenbergen en woonde te Zevenbergen62 toen hij in
1619 te Amsterdam trouwde en daar ging wonen.63

Mogelijk was ook de zestiende- en zeventiende-eeuwse Antwerpse
zijdenlakenkopersfamilie Doncker afkomstig uit het markizaat van Ber-
gen op Zoom.64 De stamvader was Jan Doncker65, oppervalkenier en
jachtmeester van de keizer, overleden op 7 mei 1591 en begraven te
Antwerpen in de Sint-Jacobskerk. Bij Magdalena Hoccart, die op 8 juni
1611 te Antwerpen stierf, had hij zeven kinderen. Beiden hadden aan
de Driekoningenkapel in de Jacobskerk een triptiek geschonken, waarop
behalve hun portretten hun geslachtswapens zijn afgebeeld.66 Het zijne
– gekwartileerd met in II en III een valkenier ten halve komende uit een
waterpoort – is identiek aan het wapen dat later is afgebeeld op een
ex libris van een lid van de grafelijke familie Doncker T’Serroeloffs.67

Overigens leidt het beroep van Jan Doncker onwillekeurig naar de
Brabander Olivier de Donckere68, oppervalkenier van Karel de Stoute,
en naar Adrien Donquart, een ‘Duitser’ die in 1528 aan koning Frans
van Frankrijk een slechtvalk en een lanner leverde69, maar het doet
ook denken aan een voor schepenen van Den Bosch in 1451 gesloten

61NA, Staten-Generaal 4979-II, no. 190, december 1642: van de admiraliteit van Amster-
dam had hij toestemming gekregen 18.000 pond kogels naar Bremen te exporteren.

62De kleermaker Adriaen Donckers en zijn vrouw Janneken werden in 1567 gezocht
door de Bloedraad wegens hun gereformeerde sympathieën (Verheyden, Le Conseil
des Troubles), 176, no. 4242; 245, no. 5931). In 1590–1592 was Adriaen Donckers
zaakgelastigde van de regering van Zevenbergen (SAZ, OAA Zevenbergen, regest 255,
5 april 1590; regest 301, 1 mei 1592; regest 313, 27 september 1592). David Donckers
te Zevenbergen procedeerde in 1617 voor de Raad van Brabant (BHIC, Raad van
Brabant 788, no 357. Vgl. GABZ, Leenhof markizaat, inv. 111-10).

63In eerdere echt was hij getrouwd geweest met Dina Willems, zijn tweede vrouw werd in
1619 Eijke Gerits uit de Klundert (GASD, Doop-, trouw- en begraafboeken 423, p. 172,
5 maart 1619). Zijn dochter Ida Donckers ondertrouwde te Amsterdam op 26 juli 1646
met François Maes uit Gorinchem.

64RAA, Antwerpse schepenbrieven no. 1823, 19 november 1572: Jan Doncker, de stam-
vader, en Philips Hockart machtigen iemand om te Bergen een schuld te incasseren.
BHIC, Raad van Brabant 788, no. 1068, 5 mei 1655, Ampliatie van inventaris, waaruit
blijkt dat mr. Jan Baptista van Horenbeecke J.U.L., gehuwd met Sara Doncker, en
mr. Franchois Doncker J.U.L., allen woonachtig te Brussel, over leengoederen in het
markizaat procedeerden tegen Francisco en Jan Baptista Doncker. Zij behoorden tot de
betreffende familie.

65[De Raadt],
”
Les seigneuries du pays de Malines”, 628, 629.

66Génard, Verzameling der graf- en gedenkschriften, II, 277.
67Rietstap en Rolland, Armorial général , supplement V, 143, 144. Vgl. De Raadt, Sceaux

armoriés des Pays-bas, I, 390.
68Van Peteghem, De Raad van Vlaanderen, 378-380.
69Van Oorschot, Vorstelijke vliegers, 178.

14



January 17, 2012 15:34 DONKERS Sheet number 17 Page number 15

Stamboom Donkers Historisch kader van de familie

overeenkomst, waarbij Aernt die Doncker van Aernt Rover natuurlijke
zoon Jans die Leuwe een kamp land van drie bunder ter plaatse die
Buechschebuenre te Veghel huurde, onder het beding dat de eigenaar de
voegelye op het perceel mocht blijven uitoefenen.70 Aernts gelijknamige
zoon bezat een paer lueren; een loer is een met geplozen touw gevuld
en van vleugels voorzien leren zakje, dat diende als lokvogel voor de af
te richten valk.71 Dat Aernts nazaat Jan Donckers, een gezeten Bossche
burger, in 1653 te Rosmalen een vogelkoye met de gerechticheyt van de
vlught bezat, heeft niets met valkerij te maken, maar betreft de vogeljacht.

Het was te Amsterdam dat elkaar de baronie van Breda en de
meierij van Den Bosch ontmoetten, toen daar in 1718 Arij Cornelisse
Donckers uit Oosterhout trouwde met Eva Willemsen Donckers, wiens
vader uit ‘Faggel’ naar de Amstelstad was geëmigreerd. Drieëndertig
van de achtenvijftig mannen met de naam Doncker(s) die in 1650–
1750 het Amsterdamse poorterschap kochten waren in de stad geboren.
Van de andere vijfentwintig kwamen er zes uit Duitsland (Osnabrück72,
Bremen, Freiburg), vier uit Skandinavië (Trondheim, Kopenhagen), twee
uit Brabant, twee uit Overijssel, twee uit Holland, een uit Utrecht, een
uit Drente en zeven uit ongeïdentificeerde plaatsen (‘Elfhuijsen’, ‘Lemjo’,
‘Quackenbrugh’, ‘Oudemelderig’). De trouwboeken tonen ook enkele
Schotten met de naam Doncker(s).73

De Brabanders waren de Brusselse tabaksverkoper Pieter Doncker,
die in 1681 werd ingeburgerd74, en de in 1727 genoemde Arij Donckers,
metselaar uit Oosterhout.75 De laatste kreeg zijn toelating tot de poorterij
krachtens zijn huwelijk met een geboren poorteres: Eva, dochter van
Willem Jans Donckers uit Veghel.

In Den Bosch lieten zich in de periode 1404–1800 twaalf of dertien
mannen en een vrouw met de naam Doncker(s) inburgeren:
• 1445: Roloff Roloff Donckers
• 1459: Lucas Doncker

70SAH, R 1221, f 176v , 15 april 1451.
71Van Oorschot, Vorstelijke vliegers, 61.
72De familie heette oorspronkelijk Duncker, zo schreef althans Matheus Doncker uit

Osnabrück zijn naam toen hij in 1633 trouwde (GASD, Doop-, trouw- en begraafboe-
ken 441, p. 148).

73GASD, Doop-, trouw- en begraafboeken 450, p. 65, 15 januari 1639; 460, p. 407, 7 mei
1644. Te ’s-Hertogenbosch trouwde op 28 februari 1706 Evert Doncker uit Engeland
met Jacoba Opsomer uit Den Bosch.

74GASD, Poorterboek 5, p. 404, 26 juni 1681. Uit Brussel kwamen ook Fransoys Donkere,
een 23 jaar oude schoenmaker die in 1608 te Amsterdam trouwde, en Joannes de
Donckers, 24 jaar oud, zoon van Antonius, die er in 1721 trouwde (Doop-, trouw- en
begraafboeken 413, p. 316; 712, p. 462).

75GASD, Poorterboek 16, p. 11, 8 april 1727.
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• 1460: Arnt Arnt Donckerss
• 1477: Sebert Henric Doncker
• 1477: Lambert Peter Doncker
• 1480: Christina weduwe Peter Doncker uit Oss
• 1486: Zebert Doncker Henricxss
• 1504: Joris Mathijs die Doncker uit Waalre
• 1531: Claes Gielis die Doncker uit Veghel
• 1534: Andries Jan Donckers
• 1654: Wouter Zegers Donckers uit Veghel
• 1664: Hendrick Jans Donckers uit Veghel
• 1677: Pero Francis Doncquaers uit Breda
• 1783: Johannes Leonardus Donkers uit Veghel

De eerste, derde en de vierde, Roloff, Sebert en Lambert Doncker(s),
waren geboortig van Oss, dat daarmee na Veghel de grootste leverancier
van poorters was. Hun familie wordt behandeld in een bijlage op p. 1033
e.v. Tweehonderdzesendertig akten in de Bossche schepenprotocollen uit
1368–1500 handelen over mensen met de naam Donckers, van wie geen
woonplaats wordt vermeld en evenmin de locatie waar de bezittingen
of belangen waren gesitueerd. Honderdnegenenvijftig van deze akten
blijken de familie uit Oss en Heesch te betreffen, achtenvijftig de familie uit
Veghel. Van de overige negentien zal het leeuwendeel tot een van beide
families hebben behoord en de rest had een plaats in een van de vele
dorpen van de meierij van Den Bosch.

Verreweg de meeste mensen met de naam Doncker(s) in de huidige
provincie Noord-Brabant behoorden tot de Veghelse stam.76 Te Megen
vestigde zich de familie Doncker, die waarschijnlijk uit Gelderland stamde;
de oudste generatie was immers gegoed in het rijk van Nijmegen (zie
voor de stamboom p. 1114 e.v.). Maar even goed kunnen de Geldersen
hebben behoord tot een van de meierijse families. Te Appeltern streek
in de tweede helft van de achttiende eeuw de rooms-katholieke Teunis
Janssen Donckers neer, wiens drie kinderen daar gezinnen stichtten.
Te Oijen overleed in 1751 de schout Jacobus Donkers, van de gere-
formeerde religie; uit zijn huwelijk met Johanna Ligtenberg stammen
enkele generaties Donkers ter plaatse. De familie vestigde zich later te
’s-Hertogenbosch en Rotterdam en leeft tot heden voort.

Overigens wordt ook in de Lijmers de naam Doncker(s) gezien: te Elten
woonden in 1472 Steven Doncker van der Borch te Elten77 en een of

76Zie voor de spreiding van de naam in Noord-Brabant Adriaenssen,
”
Enkele reis naar de

hemel.”
77Van Doorninck, Inventaris van het archief , 22, no. 21.

16



January 17, 2012 15:34 DONKERS Sheet number 19 Page number 17

Stamboom Donkers Historisch kader van de familie

twee jaar later de priesters Rombout en Robbert Doncker78, terwijl twee
eeuwen later de naam voorkomt te Lathum. Over de kerk aldaar schrijft
Tijl:79

”
In den Zuider-zijmuur van de kerk is een steen ingemetseld, die

in de vier hoeken het jaartal 1691 draagt; voorts een kerkraam met een
kruis in het midden en de letters I D op zijde daarvan. Deze steen is
afkomstig van zekeren J. Donkers, die ‘als Catholiek geen regt had op
een eigen graf’, doch zich dat kocht voor f 500 en ten bewijze waarvan hij
genoemden steen liet inmetselen.” Nog een halve eeuw later arriveerde
een Donckers te Didam.80

Westwaarts langs de Bergsche Maas woonden families Doncker(s) te
Neerijnen81, Zaltbommel82, Haaften81, Gameren83 en Geertruidenberg.84

Meer naar het noorden, te Culemborg aan de Waal, woonde in 1412–
1413 Willem Donkers.85 De Huisselingse schipperszoon Herman Sma-
len86 trouwde met een vrouw uit Blerick bij Venlo aan de Maas, Margriet

78BHIC, Illustre Lieve-Vrouwebroederschap 120, rekening Sint-Jansjaar 1473–1474,
§ Inschrijvingen.

79Tijl, Van kalme stroomen en verre landen, 45.
80Daar trouwden op 24 oktober 1735 voor de pastoor Hermen Willem Donckers en Maria

Garrit Teunissen, wier kinderen Jan, Hendrik, Garrit, Margriet en Teunis in dezelfde
parochie werden ten doop gehouden door Willem, Laurens en Joanna Donckers.
Laurens Donckers trouwde te Didam in juni 1742 met Aleijda Kersten uit Elten.

81Huybert Jans Doncker te Neerijnen, zoon van Jan Huyberts Doncker uit Haaften,
trouwde in 1670 met Anneke Jans Hol: Barel,

”
Kwartierstaat van Gerrit Arie Barel”,

87, 91, 94.
82Wouter Doncker uit Zaltbommel, smid, werd op 3 augustus 1623 ingeschreven als

poorter van Breda. Adriaen Donckerts uit Bommel werd in 1655 lidmaat van de
hervormde kerk in Den Bosch (BHIC, Kerkeraad ’s-Hertogenbosch 56, f 6v, juli 1655).
Christiaen Donckers te Zaltbommel trad op 21 september 1659 te Rotterdam in
ondertrouw met Sanderijna van Maren uit Hees. In 1681 testeerde te ’s-Hertogenbosch
Johanna Donckers, weduwe van Willem Asterla. Zij was geboortig van Zaltbommel en
daar en te Bruchem gegoed. Over haar zoon Johannes stelde zij IJsack Donckers tot
voogd; deze woonde inden Blinden Spiegel in de Kalverstraat te Amsterdam (SAH,
N 2800, f 236, 22 mei 1681).

83Te ’s-Hertogenbosch trad op 22 mei 1728 Petronella Willems Donckers in ondertrouw
met Wouter Huyberts van Malsen.

84NA, Nassause Domeinraad, inv. Drossaers, regest 3466, 11 oktober 1567: Jacob Willem
Doncker. Margry,

”
De topografische ontwikkeling”, 152, 153: Jacob en Adriaen Willems

Doncker zijn huiseigenaren in 1553–1558. NA, Archief Johan van Oldenbarnevelt 442:
rapport van Willem Adriaens Doncker, schipper te Geertruidenberg, 1596.

85Kleijntjens,
”
Oude stadsrekeningen van Culemborg”, 295.

86BHIC, Drost van het Land van Ravenstein 14, borgboekje, f 6v, 19 december 1714; f 8v,
20 maart 1715. No. 45, 1725 (hij woont met zijn vrouw en zoon te Langel, waar zij in het
bezit waren van een huys, twee hondt landt, een beest en een kalff .) Ravenstein R 53,
zitting van 25 juni 1709.
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Donckers.87 Aan de Waal woonde in 1588 Lambert Doncker te Tiel88 en
was de oudste generatie van de familie Doncker te Megen gegoed te
Beuningen.89

Tegen 1700 vestigde zich te Helmond Dirck Doncker (Donckers)90, die
in 1695 door de admiraliteit van de Maze op een jaarlijks traktement
van f 300 was aangesteld tot commijs-contrarolleur der convoyen ende
licenten.91 Hij trouwde te Helmond op 2 november 1698 met Angenitha
van Ommeren92, dochter van mr. Willem van Ommeren, advocaat,
ontvanger van de konvooien en licenten, substituut-secretaris van de
stad, en van Gertruyt Claessen. Zij werd op 18 april 1712 te Helmond
weduwe, stierf aldaar op 10 juni 1725 en liet een zoon Hendrick na.93

Achttiende-
eeuwse prent
van de markt te
Helmond.

87BHIC, Drost van het Land van Ravenstein no. 14, borgboekje, f 6v, 19 december 1714.
Te Niftrik werd op 21 december 1705 het huwelijk gesloten tussen ‘Heime’ Smalen
en Margarita ‘Dunkers’ uit Langel. Voor de pastoor van Ravenstein op 8 februari 1706
heetten de echtelieden Herman Smalen en Margriet Donckers (zie p. 636).

88Kronijk van het Historisch Genootschap, XVI (1860) 165.
89Von Brucken Fock,

”
Het geslacht Vaeck”, 54.

90Sassen, Protocollen der Helmondsche notarissen), no. 89 (18 april 1706), no. 114
(24 november 1707). Heeren, Biographisch woordenboek van Helmond , 80.

91RHCE, Eindhoven R 1554, p. 450, 9 augustus 1704. NA, Admiraliteitscolleges 186, f 92,
2 september 1704; vgl. f 92, 20 januari en 23 februari 1706.

92BHIC, Raad van Brabant 822, f 332v , no. 5459, 18 maart 1706. SAH, R 757, 23 oktober
1707. R 941, 16 juli 1705. R 1700, f 120, 8 mei 1711. Sassen, Protocollen der
Helmondsche notarissen, no. 85 (8 januari 1705), no. 177 (8 januari 1710). Heeren,
Biographisch woordenboek van Helmond , 163.

93De andere kinderen waren Adriana, te Helmond gedoopt op 9 mei 1700 en daar
overleden op 14 april 1719, en Willem, te Helmond op 5 februari 1702 gedoopt en
daar overleden op 21 februari 1702.
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Hendrick Doncker94 werd te Helmond gedoopt op 3 mei 1699. Hij was
achtereenvolgens schepen, kerkmeester95, ontvanger van de konvooien
en licenten96, schout ad interim97 en substituut-secretaris van de stad.
Nadat hij in 1737 de Heilige-Geestpoort had gehuurd, werd deze de
Donkerpoort genoemd.98 In 1733 testeerde99 hij met zijn vrouw Rachel
Walraven100, die op 16 juni 1740 te Helmond stierf. Zij was eerder
getrouwd geweest met Johan Theodorus van Loo, predikant van Oerle en
Zeelst. Haar weduwnaar hertrouwde met Boudewina Curtius101, dochter
van luitenant Boudewijn Curtius en van Dina Winteroy, geboren ten
huize de Wiel in de Kerkstraat102 en daar in 1746–1791 woonachtig als
weduwe. In 1737 was Doncker aangesteld tot drossaard en schout van
Croy, Stiphout en Mierlo.103 Hij is op 29 mei 1747 te Helmond overleden.
Uit het eerste huwelijk stammen Dirck Doncker104 (te Helmond gedoopt
op 6 oktober 1730), sinds 1748 student-theologie te Leiden en later
predikant te Warder (1755–1770) en Wormer (van 1770 tot zijn dood
in 1798), en Nathanaël Doncker105 (te Helmond gedoopt op 30 mei
1734, aldaar overleden op12 augustus 1770), schepen van Helmond,
die in 1766 drossaard en schout werd van Mierlo, Hout en Broek.106

In het tweede bed werd Boudewijn Donker Curtius107 verwekt. Hij is
94BHIC, Raad van Brabant 827, f 57v, 20 maart 1765. SAP, Deurne R 128, f 139,

5 december 1731. Sassen, Protocollen der Helmondsche notarissen, no. 183, (3 april
1711), no. 286 (10 juli 1728). Heeren, Biographisch woordenboek van Helmond , 80.
Beijers en Koolen,

”
Huizen in de Veestraat”, 89.

95Sassen,
”
De Noordbrabantsche beurzenstichtingen”, 252.

96SAP, Deurne R 22, f 114, 19 oktober 1735.
97SAP, Deurne R 128, f 139, 5 december 1731. Heeren en Smit, Inventaris van het

huisarchief van Helmond , 317.
98Frenken, Helmond in het verleden, I, 34.
99Sassen, Protocollen der Helmondsche notarissen, no. 302, (4 oktober 1733).
100Sassen, Protocollen der Helmondsche notarissen, no. 299, (24 december 1732).
101Sassen, Protocollen der Helmondsche notarissen, no. 322 (2 november 1749). Fren-

ken, Memoriaal der dorpen en parochies, 201, 202. Melssen,
”
De schattingskohieren”,

149.
102Ouwerling, Geschiedenis der dorpen en heerlijkheden Deurne, Liessel en Vlierden,

198.
103Sassen, Protocollen der Helmondsche notarissen, no. 309, (20 juli 1737), no. 317,

(20 juli 1745). Te Mierlo was hij rentmeester van het ‘Arme Apostelhuis’: Streekarchief
Deurne, OAA Mierlo, afd. XIV, no. 60-4, 13 mei 1726. SAH, R 1724, f 440, 19 augustus
1733.

104BHIC, Raad van Brabant 788, no. 3667. Bots e.a., Noordbrabantse studenten, 268,
no. 1207.

105BHIC, Raad van Brabant 788, no. 3667. SAP, Mierlo R 103, f 274, 17 maart 1762.
Sassen, Protocollen der Helmondsche notarissen, no. 332, 27 november 1766.

106SAP, Mierlo R 104, f 203v , 24 november 1766.
107BHIC, Collectie Santvoort no. 32, 1786. Vreede, De vrijwording van Noord-Brabant in

1795, 81-84. Sassen, Protocollen der Helmondsche notarissen, no. 338, 8 mei 1771.
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te Helmond geboren op 4 april 1746 en vestigde zich als advocaat te
’s-Hertogenbosch. Van hem stamt de familie Donker Curtius.

Gezien zijn functie en zijn (gereformeerde) geloofsovertuiging kan
de Helmondse stamvader Dirck Doncker(s) uit elk der Geünieerde
Provinciën afkomstig zijn geweest. De familie Doncker(s) te Gouda108,
bestaande uit kooplieden (onder wie de in 1585 vermelde Jan Dierick
Donckers met Bossche handelscontacten109) en academici110, zou als
stamgeslacht in aanmerking kunnen komen, ware het niet dat zij een
ander geslachtswapen voerde (zie p. 4) en rooms-katholiek was. Lijsbeth
Donckers, dochter van Aert Gerrits Donckers, wijnkoper te Gouda, en van
Machtelgen Bolnes, trouwde met Johan Schadé, apotheker te Gouda.111

Deze contracteerde in 1671 Johan Leysterre voor het
”
opstellen ende

bij der handt nemen van een suyckerbackerije ofte refenaturie binnen
’s Hartogenbosch.” Hij fourneerde een bedrijfskapitaal van f 10.000 en
Leysterre zou gedurende dertig jaar het bedrijf leiden.112 Twee jaar later
machtigde Schadé iemand om al zijn Bossche zaken te behartigen, soo
de geene aengaende de suijcker raefinaderije binnen deser stadt als
aangaande het proces tegen Dirck van Bree, koopman te ’s-Hertogen-
bosch – en oock over te nemen de boecken, registeren, bescheeden
ende reekeningh, bewijs ende reliqua, zoals de Raad van Brabant aan
genoemde Van Bree bij sententie had geordonneerd.113 Met de familie
Van Bree had hij in 1671 eene compagnie gemaakt en van de stad Den

Heeren, Biographisch woordenboek van Helmond , 81, 82. Van Sasse van Ysselt,
”
De

stad ’s Hertogenbosch na hare inneming door Pichegru”, 3-9, 47-57.
108Grendel, Ontwikkeling van de artsenijbereidkunde in Gouda, 57, 441, 446, 488, 498,

500, 533. Bloys van Treslong Prins,
”
Grafschriften in de St. Janskerk te Gouda”, 49,

59.
109SAH, N 2661, f 389, 19 februari 1585.
110Mr. Willem Doncker, advocaat in 1649: Grendel, Ontwikkeling van de artsenijbereid-

kunde in Gouda, 432. Mr. Gerardt Donckers, advocaat in 1662 en 1671: Grendel,
Ontwikkeling van de artsenijbereidkunde in Gouda, 444, 538. Nicolaus Doncker
studeerde sinds 1616 te Leuven, Gerardus Donckerus (geboren in 1612) studeerde
rechten te Leiden, Johannes Donckers studeerde sinds 1657 te Keulen en werd
advocaat te Gouda, Nicolaus Donckers (geboren in 1643) studeerde vrije kunsten en
rechten te Leuven, Leiden en Harderwijk, Gerardus Donkers promoveerde in 1660
in de rechten te Harderwijk, Theodorus Doncker ging in 1678 te Leuven studeren,
Gerhardus Henricus Donkers (geboren in 1689) ging als historicus te Leiden studeren
(GAB, Breda N 208, f 99v, 6 februari 1674. Album studiosorum academiae Lugduno
Batavae, 243, 502, 885. Keussen, Die Matrikel der Universität Köln, IV, 573, no. 4.
Schutte, Het album promotorum, 22, 28. Vgl. Van Epen, Album studiosorum academiae
Gelro-Zutphanica, 13, 18. Wils en Schillings, Matricule de l’université de Louvain, V, 11,
no. 39; VI, 175, no. 454; 433, no. 410).

111Grendel, Ontwikkeling van de artsenijbereidkunde in Gouda, 52, 62-65, 503, 517-525.
112Grendel, Ontwikkeling van de artsenijbereidkunde in Gouda, 523.
113SAH, R 1666, f 368v, 12 juli 1673.
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Bosch het monopolie op de suikerraffinaderij gekregen.114 Eveneens in
1673 disputeerde Schadé met Willem van Bree over de nominatie vande
knechts, die inde rafinaderije sullen wercken. Tussen beide partijen liepen
de conflicten zo hoog op, dat er verschillende arbiters werden aangesteld.
Melchior Doncquers uit de Bossche familie handelde voor Schadé, Johan
van Kessel (schoonzoon van de Bossche Lucretia Donckers) werd super-
arbiter.115

Donkers-toponiemen

Te Veghel woonden in het begin van de vijftiende eeuw twee families
Donckers, van wie de onderlinge verwantschapsrelatie door een gebrek
aan bronnenmateriaal niet meer kan worden gereconstrueerd. Dat
die bloedverwantschap er moet zijn geweest volgt niet alleen uit de
zeldzaamheid van de familienaam, die te Veghel en omgeving nauwelijks
voorkwam, maar vooral uit de omstandigheid dat leden van beide takken
gegoed waren in de Donckersbeemden.

Andere Veghelse toponiemen waren Lucas Donckerbeemt in Kesseler
(1534 e.v.116), de Donckers bemde (waar Marten Donckers in 1632
hooiland bezat117) en de Donkerstraat118 ter plaatse Hoge Boekt (een
zijweggetje van de oude weg naar Erp, nu Prof. Oppenheimstraat),
vermeld sinds 1534, bijvoorbeeld in 1665, als de akker de Streepen (...)
in de Donckerstraet wordt verheven voor het leenhof van Brabant.119

In 1624 is sprake van de Donckers Brakert ter plaatse Akert, in 1628
van bewoning op Donckersvoirt tot Vechel120 en van twee buren opde
Beeckse Donckersvoirt en opde Beecksedonck121, in 1718 van de
Donkerendijk, in 1722–1752 van de Donkershoef of Donkerhoff in de

114Van Sasse van Ysselt, De voorname huizen, III, 351, 352.
115BHIC, Familiearchief Van de Mortel-de la Court, no. 720, 2 september 1673.
116BHIC, Veghel R 23, dl. E, ongef., 29 augustus 1534 (3 akten): de Aabempt, genoemt

Lucas Donckers bempt, ridende tegen enen anderen bempt, toebehoerende den
erffgenamen Hanrick Danels ende den erffgenamen Lucas Donckers, gelegen tsamen
inder prochiën van Vechel int Keseler . In 1548 erft Ariaen Dircx die Lew de helft in de
Aabeemd geheten Lucas Donckersbempt (R 25, deel E, ongef., 26 september 1548).

117BHIC, Veghel R 45, f 143v , 21 april 1633.
118In 1627 erfden de kinderen van Lijsken Jan Wouter Donckers het perceel de Hooch

streept ter plaatse aent Doncker straetken en in 1665 viel bij een erfdeling aan Aert
Dirck Donckers een huis uit de boedel van zijn ouders in de Donckerts straet toe (BHIC,
Veghel R 44, f 16, 15 februari 1627. R 55, ongef., 9 juli 1665. Vgl. R 46, ongef., 30 juni
1642).

119BHIC, Leenhof van Brabant 1325, f 242, 17 juni 1665. De betreffende akker, in 1624
de Rulle Streepkens genoemd, was gespleten uit de Haanveldse hoeve en lag int
Donckerstraetken (SAH, R 1524, f 348v, 30 mei 1624).

120ARAB, Rekenkamer 50863 sub Erp, f 20v.
121ARAB, Rekenkamer 50863 sub Veghel, f 7.
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herdgang Zondveld. Onduidelijk is in hoeverre de in 1719 genoemde
Donkere beemde de naamtraditie heeft voortgezet van de zestiende-
eeuwse locatie van die naam122; daaraan kan worden getwijfeld, aan-
gezien in 1736 sprake is van een uit de hoeve ten Hulselaar gespleten
perceel, genoemd den halven Donkeren beempt .123 Thans zijn de oude
Donkers-toponiemen te Veghel verdwenen. Wel woont op nummer 2 van
de Wethouder Donkersweg mevrouw H Donkers-Koenen, aangetrouwde
kleindochter van de wethouder. Evenzo woont te Erp Ton Donkers op
nummer 2 van de Wethouder Donkersstraat, genoemd naar zijn vader
Johannes Donkers (1905–1978), boer, taxateur en wethouder. De oude
Donkersteegt , waar Geerit Jan Teunis Martens Donckers (1674–1724)
was gegoed, en den Donckeren Horck , waar Dirck Jacob Joorden
Donckers land had, beiden te Erp, bestaan niet meer. Hetzelfde geldt voor
de Heyn Donckers merghen te Teeffelen (1527–1686) en de Donckers
hoeff bij de Korenstraat te Oss (1685124). Het Donkerstraatje te Gerwen,
gezien sedert 1745, dankt zijn naam aan de boerenfamilie Donkers
aldaar (zie p. 280). Anders is het met de namen van de Donkersstraat
in de gemeente Aarle-Rixtel, ontleend aan burgemeester Donkers, terwijl
Helmond een Rector Donkersstraat heeft en een Donkerstraat.

In de herdgang Eerde op de grens van Veghel en Sint-Oedenrode
lagen de Donkerskampen (zie de afbeelding op p. ?? ), die gezien de
gegoedheid van de familie Donkers in het naburige Jekschot ongetwij-
feld een oude bezitsrelatie aanduiden. Hetzelfde kan worden gezegd
van de die Donckerenbeempt ofwel Doncker beempt te Vught (Sint-
Pietersparochie), in de vijftiende eeuw bezit van de Bosschenaar Claes
Doncker Henricxs.125

122BHIC, Leen- en laatgerechten 106, f 52, 11 oktober 1719.
123BHIC, Leen- en laatgerechten 106, f 52v, 11 maart 1736.
124BHIC, Oss R 76, f 102v , 30 juni 1685.
125SAH, R 1216, f 207v, 1 juni 1446. R 1221, f 293, 26 juni 1451. R 1230, f 40v, 11 februari

1460. Andere vermeldingen van het toponiem: R 1190, f 244, 19 augustus 1417.
R 1196, f 128v , 8 mei 1427. Nycholaus Doncker Henrici kocht in 1443 een huis aan
de Vismarkt in de Visstraat te ’s-Hertogenbosch (R 1213, f 118v , 10 juli 1443. R 1216,
f 207v , 1 juni 1446; f 314v, 27 mei 1446. R 1219, f 95, 9 september 1449; f 243, 26 juli
1449. R 1223, f 43, 14 februari 1453) en was gegoed te Schijndel (R 1213, f 215v,
20 mei 1443. R 1214, f 28, 3 januari 1444; f 225v , 9 januari 1444). Gezien zijn Bossche
adres mag Nycholaus worden vereenzelvigd met de piscator (visser, viskoper) van zijn
naam, die in 1442 een huis inde Visstraat huurde (R 1212, f 192v, 19 juli 1442). Hij kan
niet worden aangesloten bij de in dit boek behandelde families van zijn naam. In 1432
verkocht hij een huisplaats in het Gerit metten Koyenstraatje, die zijn vader, Henric
zoon wijlen Jans Doncker, in 1419 had gekocht (toen gesitueerd in vico tendente retro
hereditate quondam Gerardi metten Koijen usque habitationem quondam Henrici de
Mierde: R 1191, f 433v , 14 januari 1419. R 1202, f 233, 11 maart 1432). Een zus van
Niclaes was Elisabeth Henricx Doncker (R 1202, f 233, 11 maart 1432).
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Verschillende toponiemen zullen zijn afgeleid van donker (duister) of
donk (droge plaats in vochtig land). Zo was er in 1435 te Enschot den
Donckerenstraetschen wech126, lag in 1474 te Sint-Michielsgestel die
Donckerweert aan de Spoytgrave127, was in 1566 het Donckersent te
Helmond met een of meer huizen bebouwd128, stond in 1624 het slotje
van de familie Van Grevenbroeck te Mierlo in de Donckerstraet aldaar129

en telde Tilburg liefst drie donker(s)-straten: de Donkerstraat, de Oude
Donkerstraat en het Donkersstraatje. Aan de laatsten gaven Trommelen
en Trommelen drie mogelijke etymologische verklaringen:130

• dunkra = donker en duidt op een kleur. Vergelijk de Groenstraat.
• dunga = donk. Deze is ontstaan doordat tijdens verschillende

perioden in de laatste IJstijd op een zware kleilaag (een half miljoen
jaar geleden gevormd) een deken van dekzand werd afgezet. Aan
het einde van de IJstijd trad daarin de vorming op van kommen met
veen, dat langzamerhand over de rand kroop. Waar de koppen in
het jonge dekzand hoog genoeg waren, bleven er zandplekken in
het moer over: donken.
• donker in de betekenis van vochtig (dialectisch dank, dunk, dokk,

dung; Indogermaans dhaxng(u) = troebel). De Donkerstraat zou dan
een vochtige, natte, modderige (laaggelegen) weg zijn.

De huidige Donkersvoortsestraat te Beek (gemeente Beek en Donk)
herinnert aan de hiervoor genoemde Donckersvoirt, die derhalve niet
tot Vechel lag en behoorde, maar aan de overkant van de Lieshoutse
heide lag, aan de Rijsbroecksche Loop die daar de grens vormt tussen
Lieshout en Donk.131 ‘Tot Vechel’ duidt een fiscale aangehorigheid aan
van de Beekse herdgang Donkersvoort, die moet hebben gestoeld op
een oude economische eenheid: een hoeve of de gemeenschappelijke
gebruiksrechten op de Lieshoutse heide van de omwonende boeren te
Erp, Veghel en Beek. Aan gene zijde van de Lieshoutse hei lag de
Erpse herdgang Boerdonk, waar Jacob Joorden Donckers te Gemert een
boerderij bezat, gelegen opden Beecksen Donck toen hij hem kocht in
1682 en tot Erp op den Erpsen Boerdonck, mitgaders onder Beeck ende
Lieshoudt , toen hij hem verhuurde in 1707.132 Ook was hij cijnsplichtig
te Beek ex hereditario dicto den Donckeren Horck, ex duobus bonarii
spectantem ad mansi de Donc (uit het erf genaamd den Donckeren

126RAT, Oisterwijk R 149, f 2v, 14 januari 1435 nieuwe stijl.
127SAH, R 1243, f 209v.
128RHCE, Helmond R 237, no. 134, 17 maart 1591.
129Van Sasse van Ysselt,

”
De familie van Grevenbroeck”, 157.

130Trommelen en Trommelen, Tilburgse toponiemen, 200.
131Maas,

”
De toponymische elementen licht en zwaar ”, 125.

132SAH, R 1652B, f 15, 21 november 1682. BHIC, N 8084, no. 11, 10 juni 1707.
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Horck, uit twee bunders behorende tot de hoeve van Donk).
De Lucas Donckerbeemt in Kesseler onder Veghel zal betrekking

hebben gehad op de beemd die Aert Lucas Doncker Aertss in 1521 bezat
ter plaatse die Donckers bempt.133 Zijn vader Lucas, naamgever van de
beemd in Keslaer, wordt in 1498 genoemd als belender van het deel van
de Donckers beempt dat de weduwnaar van zijn zuster Heylwich Aerts
die Doncker toen verkocht.134

Van de Veghelse Donkers-toponiemen hebben de Donckersbeemden,
ook des Donckersvelt135 geheten, het meeste genealogische belang. Het
was een complex hooiland langs de Aa, waarvan de oppervlakte thans
niet meer kan worden vastgesteld. Ook de ligging is niet meer exact te
bepalen. Aernt Donckers en zijn zus Luytgart bezaten in 1438 bouwland
int Gretyncxvelt bij die Donckersbeemde. De erfgenamen van Wouter
Aernt Donckers verkochten in 1445 twee beemden int Gretinxvelt in prato
dicto Tsdonckersbeemt aan de stroom.136 Twee jaar later is sprake van

Toen Adam won en Eva spon... Na de zondeval moest de mens in het zweet zijns
aanschijns zijn brood verdienen. Links een zaaier, midden een wever. Rechts een kaarder
en een spoelster (de meester van Ulm, houtsnede uit Rodericus Zamorensis, Speculum
vitae humanae, ca. 1475).

land inder Gretinck velt naast het goed van Jan Wouters Doncker en van
land infra duas pontes ibidem in loco dicto der Gretingvelt (tussen twee
bruggen ter plaatse het Gretingvelt), grenzend aan het land van Lucas
van Eyck (gehuwd met Agnes Wouter Donckers) en strekkende ad pratum

133BHIC, OAA Veghel, afd. I, E-2, p. 296, 18 februari 1521.
134SAH, R 1267, f 1v, 5 november 1498.
135SAH, R 1215, f 159, 26 januari 1445.
136SAH, R 1215, f 68, 12 april 1445.
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dictus Donckersbeemt .137 Ook een akte uit 1443 toont de nabijheid van
de verschillende toponiemen:138 pecia terre sito in parochia de Vechel
infra duas pontes in loco dictam die Gretincxvelt inter hereditatem Luce
de Eycke et Arnoldi Bathen soen ex uno et inter hereditatem Margarethe
relicte quondam Gerardi Gelis Ians soens soen ex alio tendens ab
hereditate Henrici filii quondam Willelmi Danels soen ad pratum dictum
Donckersbeempt (een stuk land in de parochie Veghel tussen de twee
bruggen ter plaatse genoemd het Gretincxvelt, tussen de erven van Lucas
van Eycke en Arnoldus Bathen aan de ene kant en aan de andere
kant het erf van Margaretha weduwe Gerardus Gelis Jans, strekkende
van het erf van Henricus zoon wijlen Wilhelmus Danels tot aan de wei
genoemd Donckersbeempt). Tussen de Bruggen was de westoever van
de Aa tussen de herdgangen Hoogeind en Doornhoek139 en aangezien
Keslaer (locatie van de Lucas Donckerbeemt) onder Doornhoek ligt,
kunnen de Donkersbeemden worden gesitueerd aan de Aa, ongeveer
ter hoogte van het goed den Berch (dat overigens ± 1475–1650 in het
bezit was van de familie Donckers), aan het noordeinde van de Valstraat.
Verder waren kinderen van genoemde Wouter Donckers gegoed aen
die Gretingswijck140, aenden Gretynhornic (1434) en in der Monic Hove
(1433) naast der Greting Buenre.141 Tot die Monichoeve van Helichem142,
afkomstig van de premonstratenzer monniken van Heylissem bij Tienen,
behoorden zeven bunders beemd, gelegen naast der Greting hoeve143

en in 1425 lag een erf toebehorende quosdam personas dictos die
Gretinge.144

Van deze ‘zekere personen geheten die Gretinge’ of een familie Grieten
is in de Veghelse archivalia en de Bossche schepenprotocollen niets
meer terug te vinden, zodat mag worden aangenomen dat zij van voor
1350 dateren. Hun nakomelingen noemden zich ‘Grietingen’, zoals die
van de Bossche families Becker, Dickbier en Cnode (ook te Veghel
woonachtig) ‘Beckerlingen’, ‘Dickbieringen’ en ‘Cnodingen’ heetten.145

De Veghelse familie (de) Vriese, met wie de familie Donckers zich in

137SAH, R 1217, f 74, 8 februari 1447 (twee akten). Vgl. R 1233, f 39v, 15 februari
1464: land tussen de bruggen in loco dicto der Gretingvelt , strekkende van de
Donckersbeemde tot de Bathenecker .

138SAH, R 1213, f 206v, 20 april 1443.
139Meuwese,

”
De tienden in Veghel”, 74.

140BHIC, OAA Veghel, afd. I, D-1, f 1, 17 februari 1443 oude stijl.
141SAH, R 1204, f 1v, 3 oktober 1433. Vgl. R 1222, f 137v, 18 december 1451: in loco

dicto der Monichoeve (...) inter bonaria dicta der Gretingbuenre.
142SAH, R 1177, f 80, in prefesto Dyonisii 1383.
143SAH, R 1208, f 12v, 1437.
144Smulders,

”
Ing-namen”, 114.

145Camps, Oorkondenboek van Noord-Brabant tot 1312, I, no. 719.
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de vierde generatie verzwagerde, wordt op gelijke wijze gezien in een
cijnsplicht uit een hoeve op Zondveld in 1402: quibusdam hominibus
dictus die Vriesinghen (zekere lieden, genoemd de Vriesinghen).144 Er
is echter een mogelijkheid dat de leden van de familie Donckers zelf
‘Grietingen’ waren: Gielis die Doncker146 (± 1360–1410) wordt immers in
het Helmondse cijnsboek vermeld met twee verschillende matroniemen,
dat van Yda Belen die Doncker en als filius quondam Margarete Donkers
(zoon van wijlen Margaretha Donkers). Aangezien Yda Belen zijn moeder
was, mag ‘Margarete’, in casu Grieten, worden geïnterpreteerd als een
bij- of toenaam. De rentmeester, cijnscollector of zijn klerk zou dan
‘Gielis Grieting anders geheten die Doncker’ of ‘Gielis Grieten alias die
Doncker’ hebben vertaald in ‘Egidius filius Margarete Donckers’ ofwel
‘Gielis Grietenzoon die Doncker’.147

Overgetrokken tekening van de heide tussen Middelrode, Schijndel, Heeswijk, Dinther,
Veghel, Erp en Sint-Oedenrode in 1590. Uitvergroting rechts: in de herdgang Eerde
liggen tussen de kapel en de windmolen de Donckers campen.

146Hij volgt onder IV-b op p. 955.
147De vrouwennaam Griet kwam veel voor als deel van een veldnaam. Alleen al in

Valkenswaard waren er den Griettenacker (1665), een stuck lants geheyten de Griet
(1664), den Grietenbeemt (1694), het Grietebeempje (1801) en de Grietecavel (1665):
Mélotte en Molemans, Noordbrabantse plaatsnamen, 124.
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De familie(s) ‘Grieting’ en Donckers hebben belangrijke investeringen
gedaan in langs de Aa gelegen hooilanden onder Veghel, waaraan vervol-
gens hun namen werden gehecht. Voorstelbaar is, dat een ondernemer
behoorde tot een van de genoemde steedse (Mechelen, Brussel) of edele
(land van Luik) Donkersen, leden van sociale groepen die nu eenmaal
meer kapitaalkracht hadden en bovendien een grotere mobiliteit kenden
dan landbouwers. Ook kan een Donckers door de hertog zijn begiftigd
met een deel van zijn Veghelse domein, zoals het geval lijkt te zijn
geweest met zijn famulus (knaap, dienaar) Michael Parrochianus en de
Brusselaar Willem van Kesterbeke, die in 1300 toestemming kregen de
woeste gronden die zij van hem in erfcijns bezaten deels te verkopen of
verpachten.148 Het valt echter niet te verwachten dat het ontstaan van de
naam van de Donckersbeemden nog kan worden gereconstrueerd, het
bronnenmateriaal is daartoe ontoereikend.

Resumerend kan worden vastgesteld dat de oudste generaties Don-
kers zich op strategische plaatsen langs de Aa en op Boerdonk langs de
Kleine Aa hadden genesteld.

Het onderzoek naar de familie

Wanneer in de familie Donkers de nieuwsgierigheid naar het voorgeslacht
is geboren, kan niet meer worden achterhaald. Maar dat men het
wilde weten, blijkt al in 1677 uit het geslachtboeck , nagelaten door
Lucretia Donckers (1593–1673) te ’s-Hertogenbosch. Lucretia Doncquers
(p. 751) bezat een schilderije, de drije coningen, waerop t’geslacht vande
Donckers staet . Van Peter van den Broeck (p. 837), geboren rond 1625,
zoon van Maria Doncquers, is een kwartierstaat bewaard gebleven. De
familieband in de Bossche tak was sterk, sterker nog doordat de leden
tot het einde van de zeventiende eeuw veel zaken met elkaar en voor
gezamenlijke rekening deden. Het familie-handelshuis verdween rond
1700 en de opvolger, Joannes Baptista Doncquers, emigreerde naar
de Oostenrijkse Nederlanden. Ongetwijfeld dank zij de voorspraak van
zijn neef Henricus Josephus van Susteren, zoon van Helena Doncquers,
bisschop van Brugge en vriend van de keizer, werd hij in 1712 geadeld
tot baron De Doncquers. Dat kan niet zijn gebeurd zonder de nodige
genealogische bewijsstukken te hebben overgelegd.

In de vorige eeuw gaf J.L.F. Donkers (1818–1887, zie p. 514) een
nieuwe impuls tot het familie-onderzoek. Deze priester was sinds 1855
archivaris van Helmond en stelde een stamboom op van de Veghelse
tak van de familie. Deze is verdwenen, vermoedelijk verbrand met zijn

148Camps, Oorkondenboek van Noord-Brabant , II, 731, no. 606, 28 december 1300.
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pastorie te Duizel. Zijn werk werd voortgezet door zijn neef Frans Donkers
(1870–1940, p. 519), directeur van de gasfabriek te Beverwijk. Hij deed
archiefonderzoek en publiceerde enkele artikelen in het Noordbrabantse
historische en volkskundige tijdschrift Taxandria. De beloofde publicatie
van de stamboom-Donkers in dat periodiek bleef echter achterwege. Wat
rest, is een kopie van een handgeschreven stamboom van zijn familie.

Uit de inleiding van Frans’ manuscript:
”
Volgens overlevering ontleent

zij haar naam aan een nabij Helmond gelegen gehucht ‘de Donck’. In
1710 bestond aldaar nog bij Aarle-Rixtel het slotje van den heer Gerardus
Doncquers, volgens eene kaart voorstellende ‘de voornaamste gebouwen
van Alens gemeentegrond’. Het origineel berust ten raadhuize te Aarle-
Rixtel, benevens de oude kopie van de verklaringen dier kaart, door mij
aan genoemde gemeente geschonken. Nevenstaande afbeelding toont
een gedeelte der kaart. De plaats, waar dit gebouw eertijds stond, wordt
thans nog genoemd ‘Donkersslotje’. Volgens mededeeling van wijlen mijn
vader, was in 1848 een neef uit Parijs gekomen met stukken rechtgevende
op dit kasteeltje met de gronden, in de hoop het ontbrekende ten onzent
te vinden, ten einde de rechtsaanspraken daarop te kunnen doen gelden.
Door de troebelen, die langen tijd de Meijerij beroerden, schijnt dit
evenwel verloren geraakt, zodat men daarvan moet afzien.”

Een zus van de Helmondse archivaris en tante van Frans Donkers
was gehuwd met Albert Mosmans (p. 515), wiens neven (oomzeggers)
Jan en Alphons in Den Bosch een drukkerij en boekhandel dreven.
Jan en Alphons waren bovendien bekwame en gedreven historici,
van wie menige publicatie in Taxandria werd opgenomen. Jan schreef
als kathedraalarchivaris een boek over de geschiedenis van de Sint-
Janskerk.

Alphons Mosmans bekeek de grafzerken in de Sint Jan, las de teksten
en briefde ze in 1894 door aan Frans Donkers te Beverwijk, die als
tegenprestatie ge(brand)schilderde wapentekeningen voor hem maakte.
Hij besloot zijn verslag van het kathedraalbezoek met een P.S.:

”
Het

cachet is mooi. Jammer echter dat het enkel het schild aangeeft, geen
helm of versiersels. ’t Is nu wel wat stijf of liever eenvoudig. Evenwel de
Latinisten zeggen simplex sigillum est. Hebt gij niet vreemd staan opkijken
dat Frans uit de Hinthamerstraat naar Rotterdam in een wijnhandel
gaat? Wij hebben hem gisteren (op zijn verjaardag) een afscheidsvisite
gebracht. Het wapen dat daar hangt is heelemaal mis: het schild rood
in plaats van zwart, de golvende faas blauw in plaats van zilver en de
versiersels groen en rood in plaats van zwart en zilver! dus nagenoeg
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niets zooals ’t zijn moet.”149 Bedoelde neef was Frans Mosmans ex matre
Donkers.

Meer genealogisch materiaal haalde Alphons Mosmans uit Bossche
adresboekjes (1827–1880), uit gedrukte literatuur en uit archiefstukken.
Uit het Provinciaal Dagblad van 1826 diepte hij de overlijdensadvertentie
op van de weduwe van Johannes Leonardus Donkers, Frans’ overgroot-
vader:

”
wij verliezen aan haar eene deugzaeme en zorgvuldige Moeder

en hoope dus, dat God haare ziel in genade zal ontvangen.” In indices op
de Bossche schepenprotocollen zag hij menige Donckers:

”
Als het eens

zeker is dat gij van die ‘oude aanzienlijke’ lui afstamt kunt gij hier in ’t groot
archief massa’s gegevens vinden.”150

Geadviseerd door Mosmans dook Frans Donkers in 1894 in de
archieven van Veghel, Gemert en Helmond. Vijf jaar later was hij nog
niet verder dan zijn overgrootvader. De burgemeester van Veghel had
voor hem de ‘bevolkingsboeken’ nagezien en in november 1901 raadde
Alphons Mosmans hem aan op het rijksarchief de schepenprotocollen
grondig te raadplegen, die hij nog maar vluchtig had ingezien. Eerst
moest hij de doopakte vinden van overgrootvader Johannes Leonardus
Donkers:

”
Ook wil nog wel eens helpen, als gij aan de secretarissen van

de omliggende gemeenten een premie zoudt uitloven, b.v. van f 2,50 voor
die acte”151 – en inderdaad schreef Frans de gemeentesecretarissen van
Erp, Gemert, Aarle-Rixtel, Zeeland en Veghel aan.152 De burgemeester
van Veghel rapporteerde in november 1901 de lang verbeide vondst van
de trouwinschrijving in 1749 van Leendert Adriaan Donckers (28 jaar oud)
en Catharina Jansse van de Velde. Kosten: f 0,75 zegelkosten en f 0,10
voor de postzegel, veel goedkoper dus dan de premie van f 2,50.

Ook Alphons’ broer Jan Mosmans leverde materiaal, met name uit
de Bossche schepenprotocollen. In een brief noteerde hij over de
periode 1663–1707 vierenveertig akten. Hij sprak Frans Donkers moed
in:

”
Ontgoochelingen is in ruime mate des navorschers deel. Men denkt,

149Brief van Alphons Mosmans te ’s-Hertogenbosch aan Frans Donkers te Beverwijk, z.d.
(1894), – privé-archief van H.L.F.H. Donkers te De Hoef.

150Alphons Mosmans aan Frans Donkers (’s-Hertogenbosch, 7 juli 1895), – privé-archief
van H.L.F.H. Donkers te De Hoef.

151Alphons Mosmans aan Frans Donkers (Den Bosch, 3 november 1901), – privé-archief
van H.L.F.H. Donkers te De Hoef.

152Briefkaart aan Frans Donkers met twee doopdata uit 1693 (Erp, 11 oktober 1898),
P. v.d. Kamp aan Frans Donkers (Gemert, 18 oktober 1898), burgemeester W. Sen-
gers aan Frans Donkers (Aarle-Rixtel, 31 oktober 1898), Frans Donkers aan de
burgemeester van Veghel (Beverwijk, 17 oktober 1901), antwoord op de vorige brief
(Veghel, 21 november 1901), J.J. Aarts aan Frans Donkers (Zeeland, 3 juli 1902),
gemeentesecretaris Van Lith aan Frans Donkers (Veghel, 23 januari 1903), – privé-
archief van H.L.F.H. Donkers te De Hoef.
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‘kijk, die z’n ouders zal ik tusschen die jaren vinden’. Maar ’t is meestal
mis. Men weet ook dikwijls niet of de gevonden persoon de oudste of
jongste zoon geweest is en ’t is geen zeldzaamheid 14 of 15 jaar mis te
tasten.”153

In 1898 legde Frans Donkers zijn onderzoeksresultaten voor aan Jan
Mosmans. Deze verlengde met de vondsten de stamreeks met drie
generaties, die tot dan begon met overgrootvader Johannes Leonardus
Donckers. De nieuwe stamvader werd Arnoldus Donckers, die borge-
meester (belastinggaarder) was van Veghel, maar door Mosmans werd
gepromoveerd tot een echte burgemeester. Inmiddels had Mosmans
zo’n honderdvijfentwintig personen uit de Bossche schepenprotocollen
van 1500–1700 opgediept met de naam Donckers.

”
Misschien komt

het er bij tijd en wijl nog wel eens van, dat ik het eens publiceer”154,
maar dat gebeurde niet. Wel had hij in 1899 samen met zijn broers
Alphons en Albert een boekje laten drukken, getiteld Genealogie der
familie Mosmans te ’s-Hertogenbosch. Met eenige aanteekeningen en
wapenkaart . Op bladzijde 13 schreef Jan Mosmans:

”
Over de Bossche

Donckersen zijn een massa aanteekeningen van 1500–1750 in mijn
bezit”, maar die zijn helaas niet bewaard gebleven.

In 1913 lijkt er een zekere afronding van de familiegeschiedenis te
hebben plaatsgevonden. Henri Mosmans, bladmuziekdrukker in Den
Bosch, schreef aan Frans Donkers over de uitgever van Taxandria:155

”
Als Juten nu door zijn Tweede Kamerlidmaatschap maar niet méér tijd

nog kwijt raakt, om Taxandria op tijd en goed gevuld te laten verschijnen.
’t Is dubbeld te betreuren èn voor de geschiedenis èn voor de door U
gedane moeite, dat hij den Stamboom Donquers niet op neemt. Druk
hem zelf! ’t Kan zoo heel veel niet kosten.” Twee jaar later schreef
Jan Mosmans aan Frans:

”
Het zal ons aangenaam zijn vroeg of laat

uw genealogische bijdragen en stamboom Donckers in ‘Taxandria’ te
zien.”156 De publicatie bleef echter uit, het onderzoek ging door en de
genealogische correspondentie duurde nog in 1935 voort.157

Het uiteindelijke resultaat van het genealogische speurwerk van Frans
Donkers is een stamboom van de Veghelse familie, uitgewerkt in zijn
153Jan Mosmans Hzn aan Frans Donkers, z.d., – privé-archief H.L.F.H. Donkers te De

Hoef.
154Jan Mosmans aan Frans Donkers (’s-Hertogenbosch, 27 maart 1898), – privé-archief

H.L.F.H. Donkers te De Hoef.
155Henri Mosmans aan Frans Donkers (’s-Hertogenbosch, 7 juli 1913), – privé-archief van

H.L.F.H. Donkers te De Hoef.
156’s-Hertogenbosch, 8 maart 1915, – privé-archief H.L.F.H. Donkers te De Hoef.
157Tot de correspondenten behoorden ook W.J.F. Juten, uitgever van Taxandria en

productieve genealoog, Ch.C.V. Verreyt, die heraldische artikelen publiceerde in
Taxandria, en J.J.M. Heeren, archivaris en genealoog.
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eigen tak. De boom is geworteld in de doop-, trouw- en begraafboeken
van Veghel, die beginnen in 1606. Deze registers kreeg hij tegen een
ontvangstbewijs gedurende een aantal dagen ter inzage in zijn hotel te
Veghel. Er zijn weinig of geen andere bronnen gebruikt en de relatie met
de ‘oude aanzienlijke lui’ (de Bossche tak) kon Frans tot zijn spijt niet
leggen. Wel beschikt Frans Donkers te De Hoef over verwijzingen van zijn
naamgenoot uit de schepenboeken van Veghel, Helmond en Eindhoven,
maar deze kunnen zijn opgespoord door diens heeroom of door Marie
Donkers.

Henri Donkers (1902–1988, p. 263) te Vught werd in 1967 aangesteld tot
‘staande deken’ van het schuttersgilde van Barbara en Sebastiaan in zijn
woonplaats, omdat hij daarover historische artikelen had gepubliceerd.158

Aan het gilde schonk hij toen een zilveren schild met zijn familiewapen.159

Het familiewapen was hem overgeleverd op een porseleinen ont-
bijtbord, dat van zijn overgrootvader P.J. Donkers (1808–1885) was
geweest. Deze burgemeester van Aarle-Rixtel heeft het wapen mogelijk
overgenomen van een grafzerk van de Bossche tak van de familie in de
Sint-Janskerk te ’s-Hertogenbosch.

De burgemeestersdochter Marie Donkers (1840–1907, p. 261), door
haar vader ‘het heilig menneke’ genoemd, heeft stamboomonderzoek
gedaan (en laten doen). Zij rept in een van haar brieven aan Frans
Donkers te Beverwijk van Joorden Donckers en zijn afstammelingen, die
in het land van Ravenstein bezittingen hadden gehad160; – deze Joorden
kwam uit Veghel, trouwde in 1633 te Boekel en woonde te Erp, waar hij
in de jaren vijftig van de zeventiende eeuw schepen was.

Marie kwam niet verder dan haar betovergrootvader Johannes Don-
kers (1706–1784) te Woensel. De familie van haar moeder, Van de
Kerkhof, begon bij de Woenselse schepen Johan van die naam in
1705, die van haar man Willem Coolen begon in 1678,

”
die alle mooi

volgen en alle schepen en president der ding en schepen banken
waren en zijn tot op heden” (te Berghem).

”
Jammer dat ik nu niet kan

uitvinden waar mijn overovergrootvader Johannes Donckers Olieslagers
gehuwd is, zeker in Veghel, in Den Bosch niet . H. heeft op het stadhuis
nagezien, meschien heb u hem bij het nazoeken in Veghel over het hoofd

158Donkers,
”
Kaarde of het reglement”,

”
De gildehuizen te Vught in 1798”,

”
Naschrift

betreffende het Reglement van het St Sebastiaan- en Antonius-gilde te Vught.”)
159Brief van H.J.A.M. Donkers aan H.L.F.H. Donkers, thans te De Hoef (Vught, 27 augus-

tus 1967).
160Brief van Willem Hoffman (zoon van Marie Donkers) aan H.L.F.H. Donkers (Vught,

17 januari 1963). H.L.F.H. Donkers aan Willem Hoffman (Bergen, 25 februari 1963).
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gezien”161, schreef zij aan Frans Donkers te Beverwijk. Zij vervolgde:
”
Zoo

u weet waren Arnoldus en Johannes broeders. Van mijn vader heb ik
wel eens gehoord dat zijn overgrootvader bouwkundige en aanneemer
van groote...” (hier houdt de brief op).162 Inmiddels is bekend dat de
betreffende overgrootvader landbouwer was te Woensel.

Een van de correspondenten van Marie Donkers was J. van der
Hammen Nzn., die verschillende genealogische en historische artikelen
publiceerde in Taxandria. Deze verrichtte in opdracht van mr. Donker
Curtius te Bordeaux onderzoek naar diens voorgeslacht, dat zich in 1695
vestigde te Helmond (p. 18 hierboven) in de persoon van Dirck Doncker.
Aan Frans Donkers stuurde Marie Donkers de brief van Van der Hammen
door met commentaar:

”
Frans, deze man had de portretten en oorkonde

van mijn vader Donkers van Aarle, bij van Erkelens te Helvoort gezien en
schreef mij toen om eenige inlichtingen. Ik zond hem eene lijst met eenige
andere stukken. De man zou geloof ik wel gratis voor mij gedaan hebben,
doch mijn hoofd stond er niet na in dien tijd. Als u er zoms gebruik van wilt
maken, kund u dit op mijn naam doen, als het niets kost, want ik kan het
niet missen.163 Den arzivaris uit Bergen op Zoom had mij ingelicht over
Gerardus Donckers, die het Slotje te Aarle bewoond heeft. Hij was een
zoon van Cornelis D. en Agnes van Rijssel. Hij wilde verder te Wouw bij
B. op Zoom nog meer opsporen. Hij wist zeker daar veel meer gegevens
der Donckers op te doen. Hij vroeg mij f 3,50 voor alles maar ik moest er
met die catastroof van afzien.”164 (Gelukkig dat mevrouw Donkers er geen
geld voor over had, want de ‘arzivaris’ van Bergen op Zoom zou haar met
een onjuiste afstamming van Gerards Donckers op een verkeerd been
hebben gezet.)

Te Gemert ontdekte Marie Donkers de portretten van Michiel Donckers
en zijn vrouw (zie p. 590). J. van Deursen aldaar schreef eind 1904,
vermoedelijk aan Frans Donkers te Beverwijk:

”
In antwoord op uw

schrijven van den 7 ll is dienende dat ik eertijd aan Mevrouw Coolen alles
heb geschreven wat ik van Michiel Donkers te weten heb kunnen komen.
Volgens verklaring van P. van Lieshout, timmerman, thans overleden,
bestonden er twee portretten in het voormalige altaar. Van namen dier

161‘H.’ is Maria’s schoonzoon Hoffman. Diens zoon Willem Hoffman schreef op 17 janu-
ari 1963 aan Frans Donkers:

”
De gegevens, die mijn grootmoeder vermeldt, zijn

waarschijnlijk niet altijd geheel betrouwbaar. Ik herinner mij wel dat mijn vader
verschillende dezer gegevens, na archief bezoek, heeft moeten corrigeren.” (Privé-
archief H.L.F.H. Donkers te De Hoef).

162Incomplete brief zonder dagtekening (Privé-archief van H.L.F.H. Donkers te De Hoef).
163Marie Donkers was zeer gefortuneerd.
164Marie Donkers aan Frans Donkers in dorso van de brief van J. van der Hammen Nzn

(Besoijen, 29 augustus 1902), – privé-archief van H.L.F.H. Donkers te De Hoef.
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portretten heeft hij mij niets medegedeeld. Die portretten hadden geen
waarde en zijn na lang in weer en wind te hebben gelegen, verbrand.
Dat Michiel Donkers geleefd heeft tusschen de jaren 1700 en 1800 is
genoegzaam zeker. Vergis ik mij niet, dan was hij geboren te Mierlo
en staat alhier bekend als oud Burgemeester. Waar hij die betrekking
heeft bekleed, weet ik niet, evenmin waar hij is overleden. Ik ben te
oud geworden om dit alles uittepluizen. Met achting.”165 Nu spreekt De
Navorscher van 1889 van de portretten van Martinus Doncquers en zijn
vrouw Mechtelt van Boxmeer, die weleer in een kapel te Gemert hadden
gehangen. Michiel Donckers (1669–1733) uit Veghel en zijn vrouw Maria
Janssen van den Heuvel overleden te Gemert als welgestelde lieden.
Te Gemert woonde in hun tijd ook Gerardus Cornelis Doncquers (1670–
1733), secretaris en drossaard, maar genoemde Martinus (± 1640–1695)
of zijn vrouw, Bosschenaars, hadden geen enkele affiniteit met deze
plaats.

Ook de wapenkunde had de belangstelling van de burgemeesters-
dochter. Had haar vader een heraldisch opgesmukt servies laten maken,
Marie Donkers liet het familiewapen verschillende malen door haar
correspondent te Beverwijk tekenen.162

Niet alleen haar schoonzoon Hoffman volgde Marie Donkers in haar
nasporingen, maar ook haar zoon Antoon Coolen de oudere (1875–
1905). Hij schreef een verhaal over zijn grootvader P.J. Donkers, de
burgemeester van Aarle-Rixtel. Deze liet hij historisch onderzoek doen,
waarbij hij stuitte op voorouders ‘Doncquers’, die in de retorsietijd, voor
de vrede van Munster, een miraculeus Mariabeeldje uit de kapel te Aarle
veilig stelden door het mee naar huis te nemen. Het verzonnen relaas
volgt op p. 259.

In opdracht van Harry Donkers (1880–1931, p.665), schoenfabrikant te
Baardwijk, zocht rond 1920 de onderwijzer en latere gemeente-archivaris
van Tilburg F.H.M. Ouwerling, die samen met hem in de gemeenteraad
van Baardwijk zat, de stamboom uit. In ruil daarvoor mocht hij gratis
een huisje betrekken. Ouwerlings product is niet bewaard gebleven,
hoewel de genealogische belangstelling in deze tak van de familie nog
enkele decennia aanhield. Harry’s dochter Johanna Donkers (1907–
1985) schreef:

”
Op ’n dag een bezoek brengende aan de Bibliotheek

in Los Angeles, zag ik in een Heraldisch Boek (stevig bewaakt achter
slot en grendel) ons Familiewapen en las er beknopt het volgende: ‘De
naam Donkers vloeit voort uit de originele naam d’Oncker.’ Er bestond
toen nog ’n ruine van het voorouderlijk kasteel, ergens in ’t Noorden van

165Brief van J. van Deursen (Gemert, 14 oktober 1904), – privé-archief van H.L.F.H . Don-
kers te De Hoef.
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Frankrijk. De d’Onckers waren oorspronkelijk Hugenoten. (...) Typerend
is wel dat de meeste Donkers’ nazaten een definitief Frans complex
hebben, zowel uiterlijk als karakteristiek. Zowel mijn vader als zijn drie
zusters waren donker met grote bruine ogen.”166 Aangezien Robbert
Donkers, een van de kleinzonen van Harry Donkers, een paneeltje bezit
waarop het Bossche familiewapen is geschilderd, is dat ook door deze
tak overgenomen, wellicht als gevolg van Ouwerlings naspeuringen.167

De verschillende initiatieven tot stamboomonderzoek waren genomen
door Marie, Frans en Harry Donkers, die nooit hebben kunnen bewijzen
familie van elkaar te zijn. Een halve eeuw later voegde zich H.L.F.H. Don-
kers (Frans, p. 670) in hun rij. Hij stamt uit de Ravensteinse tak van de
familie, waartoe ook Harry Donkers behoorde. Frans Donkers de jongere
wist de losse einden nog niet aan elkaar te knopen, maar verzamelde
zorgvuldig de onderzoeksresultaten van zijn voorgangers. Veel was daar
niet van over: enkele aantekeningen van Frans Donkers (F.J.M.J.) te
Beverwijk en een deel van diens correspondentie met Jan en Alphons
Mosmans en met Marie Donkers.

Frans Donkers te De Hoef heeft systematisch alles verzameld wat over
de familie of families Donkers is gepubliceerd. Hij schreef bloedverwanten
en naamgenoten aan, deed onderzoek in de meierij van Den Bosch,
de Lijmers en het land van Maas en Waal, tikte een testament van
Melchior Doncquers uit 1639168 op de kop en een kopie van een
genealogisch handschrift over de zestiende- en zeventiende-eeuwse
zijdenlakenkopersfamilie Doncker te Antwerpen, abonneerde zich op de
persoonskaarten van het Centraal Bureau voor Genealogie en bracht
zijn bevindingen onder in twee kaartsystemen. Met name spande hij
zich in om zijn eigen tak, uit het land van Ravenstein, aan de oudere
Veghelse en Bossche families te hechten. Al doende ontmoette hij
andere vermoedelijke bloedverwanten, zoals monseigneur H.M.A. van
Helvoort, die een zoon was van Theodora Donkers (1869–1924, p.152)
uit Heeswijk, en Leo Adriaenssen, afstammeling van de Bossche Maria
Donckers (± 1655–1740, p. 372) en genealoog. Deze heeft van de
verschillende aanzetten tot een familiegeschiedenis-Donkers een geheel
gemaakt.

166Privé-archief Frans Donkers te De Hoef, brief van J.M. Donkers, 30 september 1975.
167Brief van Johanna M. Donkers aan H.L.F.H. Donkers (Wassenaar, 30 september 1975).
168Op basis daarvan schreef J. Belonje het artikel

”
De Bossche familie Donquers”, dat

verscheen in De Brabantse Leeuw , XXVIII (1979).
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Het dorp

Veghel: een goet ende vet Dorp

Zo beschreef in 1659 Jacob van Oudenhoven Veghel en hij voegde er aan
toe:169

”
leydt seer vermaeckelijck op het Water-stroomken de Aa.” Ook

zijn tijdgenoot Philips van Leefdael roemde het dorp:170
”
Vechel is een

schoon dorp, gheleegen langs de revire d’Aa. Aldaer is eene schoone
kercke.” Een eeuw later heette Veghel

”
een groot en Welvarend Dorp”.171

En in 1807 schreef Servaas van de Graaff:172
”
Vechel, een groot, schoon

bebouwd en luchtig Vlek, welks geographische ligging merkwaardig is, als
liggende hetzelve in het middelpunt tusschen vier naburige Steden. (...)
Dit Vlek ligt zeer aangenaam en voordelig aan de tot hiertoe bevaarbaar
gemaakt wordende Rivier de Aa, die er midden door stroomt, vlietende
langs den kerkhof. Over dezelve ligt eene schone brug van 25 treden
lengte, met ijzeren leuningen. Aan de beide oevers dezer Rivier heeft
men goede weilanden, die in regthoeken van één, een half, of driekwart
morgen doorsneden en afgedeeld zijn, welke doorsnijdingen ter breedte
van 4 voeten, ter wederzijden met houtgewas, doorgaans met elzen,
beplant zijn.”

Veghel was een heerlijkheid die evolueerde van een inwonertal van
765 in 1374 tot een gemiddelde van 242 haarden met ongeveer 1200
inwoners in 1437–1526.173 Nadat in juli 1479 de Brabanders waren
opgerukt naar Gelderland en de kastelen Hasendonk en Heumen bij
Nijmegen hadden bezet, werd een wapenstilstand gesloten, maar de
vredesonderhandelingen werden onderbroken door de verwoesting en
verbranding van Veghel.174 Het schrikbewind van de Gelderse oorlog
reduceerde in korte tijd het aantal fiscaal aanspreekbare huizen van 162
in 1480 tot 109 in 1515175, daarna volgde een herstel tot 278 haarden
in 1526, de Tachtigjarige Oorlog deed de bevolking weer slinken tot
214 haarden met ongeveer 1070 inwoners in 1596.176 Ten tijde van de
reductie van den Bosch (1629) waren er weer 1500 tot 1600 inwoners177,

169Van Oudenhoven, Een nieuwe en vermeerderde beschryvinge, 20.
170Van Sasse van Ysselt,

”
Beschrijving der meijerij”, 44.

171Tegenwoordige Staat der Vereenigde Nederlanden, II, 130.
172Van de Graaff, Historisch-statistische beschrijving, 386.
173Cuvelier, Les dénombrements de foyers en Brabant , 14, 478, 479. Cuvelier,

”
Les

fouages dans le quartier de Bois-le-Duc”, 106.
174Hermans, geschiedkundig mengelwerk , I, 216, 217.
175

”
‘Beschreeve staat van den Meijerije.’”

176Lijten,
”
De keerzijde van gewestelijke leningen”, 62.

177BHIC, Kwartier van Peelland 152, 14 juni 1629.
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in 1660 waren er 350 huizen met 1300 tot 1400 communicanten (mensen
van 11 jaar en ouder)178, rond 1700 werden er 380 huizen geteld179, in
1736 was de bevolking tot 2120 inwoners in 424 huizen aangegroeid en
in 1791 tot 2862 mensen.180

Gezicht op Veghel (herdgang Straat) door Jacobus Stellingwerf, 1676.

Verreweg de meeste mensen leefden van de landbouw. Een pachtcon-
tract uit 1429 geeft de Veghelse productie in een notendop. In het begin
van dat jaar verhuurde Jan van Erp een grote boerderij op Zijtaart (de
latere ‘Donckershoeve’) voor een periode van zes jaar aan Heymerick Jan
Heymericxs. De pacht zou ingaan met Pinksteren en de pachter moest elk
jaar met Maria Lichtmis 10 mud rogge en 10 mud gerst leveren, 4 stenen
vlas tot hekelen bereid, een pot met 10 kwarten ‘meise’ boter (de beste
boter werd in de meimaand gemaakt), 8 kapoenen op zondag Laetare,
10 kippen, 6 ganzen, 20 pond boter, 6 malder eieren en 100 palingen.
Voor ‘speelgeld’ moest hij 4 lichte guldens betalen als hij de goederen
opstuurde. Voor het gewenste gebruik door de eigenaar moest hij het
beste paard ter beschikking houden. Voorts moest hij de omheiningen
van de hoeve en de landen onderhouden, elk jaar 6 vimmen stro dekken
op het dak van de hoeve en de verpachter aan huis te Sint-Oedenrode

178BHIC, Veghel R 65, ongef., 14 april 1660.
179BHIC, OAA Veghel, afd. II, B-28, Niewe maetboeck over de reviere de A.
180

”
‘Beschreeve staat van den Meijerije’”, 196. Tegenwoordige Staat , 31. Vgl. Van de

Graaff, Historisch-statistische beschrijving, 389.
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zes vrachten turf leveren. De viervoeters en de boomgaardoogst zouden
half voor de verpachter zijn en half voor de pachter. Het was verboden de
runderen en paarden te weiden op Grietencamp.181

Dorp aan de Aa

Veelzeggend is de clausule over de Grietencamp. Van de typisch
meierijse zanddorpen onderscheidde Veghel zich door de rijke beemden
langs de Aa. Zij leverden hooi op, zelfs een kwart tot een derde meer hooi
dan hoger gelegen beemden in andere rivierdorpen. Het productiesurplus
werd verkocht op de markten van Den Bosch, Eindhoven, Helmond,
Gemert en elders, waarheen bovendien granen, boter, paarden en
rundvee werden geëxporteerd. Er kleefden nadelen aan de ligging van
de graslanden: zij

”
werden door overstrooming van ’t water bemist, door

de Slip, maar in den Somer-tijd bij de minste zwaren regen zijn dezelve
onderheevig aan overstrooming, om dat in en uijt de Moerassige Peel
of Heijde op allerlij wijze de Loopen of waterleidingen op de Rivier
de Aa werd gebragt, om schielijk uijt dezelve de Lossing te hebben,
ten eijnde haar Torff en Hout te haalen en de Moerassen droog te
krijgen, en ook de ontgronding van tijd tot tijd merkelijke vermeerdert,
bij welke overstrooming der beemden in de Somer de Ingezeetenen een
merkelijke Schaade lijden, waarom de verdieping en verbreeding van
die Rivier hoog noodzaakelijke beschouwd werd.”182 De ervaring had
dat geleerd, bijvoorbeeld in 1738, toen door de slagregens de hooi- en
weilanden zo waren overstroomd, dat het gras of hooi onbruikbaar was;
Veghel, Erp, Helmond, Beek, Aarle, Stiphout en Sint-Oedenrode kregen
belastingkortingen.183

De Veghelaars waren door de dorpskeuren gehouden zich te verdedi-
gen tegen wateroverlast en op veel erven rustte de onderhoudsplicht van
een landweer. Wouter Aerts die Doncker (1360–1434) moest achter zijn
huis aenden Gretynchornic een roede landweer onderhouden184, Wouter
Willems Donckers bezat in 1592 een huisplaats aan de Donk waaraan
een weerschap was verbonden185 en Loenis Donckers werd in 1471
beboet om dat hij egheene landweer gedaen en hadde.186 Vergelijkbaar
was de situatie te Dieden, waarheen een tak van de Veghelse familie

181SAH, R 1199, f 291, 10 februari 1429.
182

”
‘Beschreeve staat van den Meijerije’”, 195, 196.

183BHIC, OAA Veghel, afd. II, B-24, 29 januari 1740.
184SAH, R 1204, f 240, 20 september 1434.
185BHIC, Veghel R 31, dl. IV, f 13v, 14 februari 1592.
186ARAB, Rekenkamer 13028, rekening Kerstmis 1470 - Sint Jan 1471, sub Veghel, ongef.
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Donckers verhuisde. Daar bestond onderhoudsplicht aan de dijken187,
wat duidelijk te zien is in de akte van boedeldeling tussen de kinderen van
Jan Otten en Sijken Donckers in 1676; zij erfden een huis bij de kerk mit
beschwaerenise van de helft van twee perceelen dijcks, een akker met
eenzelfde ‘beschwarenisse’ en nog een akker, mit beschwaert van den
dijck teegen Aert Jans hoff .188 Niet alleen van gemeentewege bestond
er toezicht op de staat van de dijken, maar ook vanuit ’s-Hertogenbosch,
waar men al in 1532 gealarmeerd had gereageerd op de dijkdoorbraken
te Dieden en Gemert en op de verwoesting van de Diedense sluis ten
gevolge van kruiend ijs en overstromingen.189

Uit het omstreeks 1700 aangelegde Nieuwe maetboeck over de reviere
de A blijkt, dat toen te Veghel was overgegaan op een onderhoudsbelas-
ting van de rivier voor elk huis. In dat jaar was de reviere de A gemeten
vande Erp af tot den Geweerwil achter het casteel toe (...) lanck acht
hondert roeden ende vanden sluijs af tot den grooten Oorbeemt is lanck
seven hondert en tachtentigh roede, terwijl de lenghte vande Kilsdoncxe
sluijs tot de diepe Aa is int geheel 777 roe was.190

Waterstaatkundige zorg was trouwens niet minder noodzakelijk in geval
van droogte, die even rampzalig kon uitpakken als overstromingen. In
april 1498 werden regenten uit Veghel en acht andere plaatsen aan de
Aa naar Den Bosch ontboden om te beraadslagen over de noodsituatie,
ontstaan doordat

”
die Revyer van der Aa tot vele plaetsen zeer enge

ende verdroight waer, dair by dat die goede luyde in hueren erven
schade leeden.”191 In de zomers van 1531, 1534, 1536, 1540, 1544 en
1551 kwamen dringende verzoeken uit de hoofdstad om de blijkbaar
weer droogvallende rivier de Aa

”
op te vegen” en

”
opte graven”.192 Het

leengoed van de Boerdonk bleek in 1531 eens deels van dien zeer leech
ende weeck velt , dat niet kon worden opgemeten, aengemerct datmen
over tmeesten deel nu ter tyt met enen sceep varen sold .193 De droogte
leidde tot waterschaarste, vandaar dat kort na 1544 ongeveer dertig
inwoners van Veghel werden beboet dat sy drenckens [hebben] gesedt

187In het land van Ravenstein golden de dijkrechten van het rijk van Nijmegen. Zie
daarover Hermans, Van Hoogstraten Van den Boogaard, Verzameling van charters,
I, 31.

188BHIC, Dieden R 26, z.d.; 17/28 februari 1676.
189Van Zuijlen, Inventaris der archieven, I, 492, 495. Vgl. Hermans, Verzameling van

charters, I, 423, 424, no. 84. Van der Ree-Scholtens, De grensgebieden in het
noordoosten van Brabant , 116-118.

190BHIC, OAA Veghel, afd. II, B-28.
191Van Zuijlen, Inventaris der archieven, I, 43.
192SAH, A 535, f 246a, 16 juni 1531. Van Zuijlen, Inventaris der archieven, I, 473, 501,

521, 563, 618, 669.
193ARAB, Leenhof van Brabant 30, f XCVI, 5 mei 1531.
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boven tgebodt : omdat zij in weerwil van het verbod hun vee in de stroom
hadden gedrenkt.194

De brug over de Aa nabij de kerk had zowel economische als militair-
strategische en sociale betekenis. In september 1512, tijdens een van de
Gelderse oorlogen, kwam uit Den Bosch het bevel aan verschillende Aa-
dorpen om

”
die bruggen af te werpen, insgelix tot Vechel ende Erp, mits

den toigh der voirs. Gelderschen”.195 Het gevaar was niet ondenkbeeldig,
want enkele maanden eerder waren de naburige dorpen Dinther en
Heeswijk al in de as gelegd en te Oss kraaide de rode haan van Gelre
in 1497, 1512 en 1528. Veghel lijkt in september 1512 te zijn gespaard
gebleven, de kroniekschrijver Albertus Cuperinus schrijft althans over
de Gelderse verrichtingen in die maand:

”
ende hebben gebrant inden

eersten Hintem en. aldaer seven wynmolens, Orten, Schyndel en. die
kercke aldaer, sint Oyenroey, Coevering, tot Heeze en. die kercke, Leend,
Wetten, Nuenen, Stiphout, Geldrop en. aldaer die kercke en. dat huys,
en. syn wederom gereist nae Gelderlant op sinte Cosmas et Damianus
dach.”196

Soldaten vallen een
boerengezin aan.
Een deel van de
bezittingen is
afgebeeld: varkens,
een schaap,
pluimvee, rundvee,
daarachter een
bijenhal en een
duifhuis (houtsnede
van de meester van
Petrarchus, 1532).

Ook tijdens de campagne van Maarten van Rossem in 1542 en 1543
was de brug ‘afgeworpen’ (afgebroken). In oktober 1543 en april 1544
kwamen Bossche bodes de schepenen van Veghel manen

”
omme die

brugge, inden lesten oirloge affgebroken, weder omme opte maken”.197

Omdat
”
tot gemeyn profijt ende tot bescermenisse deser meyerien,

194ARAB, Rekenkamer 13030, rekening Kerstjaren 1544–1547, sub Veghel.
195Van Zuijlen, Inventaris der archieven, I, 242.
196Hermans, Verzameling van kronyken, I, 76.
197Van Zuijlen, Inventaris der archieven, I, 616, 617.
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ende bysunder Pedelant die langhe brugge tot Vechel” was gesloopt
en de naburen hem

”
tot gerieve vanden selven lande, weder omme

doen maken, die vele gecost heeft soe se groot ende lanck was”,
kreeg de gemeente de kosten tot een bedrag van 86 carolusgulden
16 stuiver van de stad Den Bosch vergoed.198 Van Rossem had overigens
ditmaal Veghel op Sint-Jacobsavond 1543 aangedaan en vermoedelijk
gebrandschat.199

Toen Frederik Hendrik in 1629 Den Bosch belegerde, liet hij de Dommel
en de Aa afleiden en omleggen. Wederom werd de brug van Veghel
afgebroken200, evenals die van Heeswijk201, terwijl de bewoners van
Veghel onder Zijtaart een bocht van de Aa afsneden en er een schans
opwierpen om zich in veiligheid te kunnen stellen.202 Naar aanleiding van
diens militaire waterwerken dichtte Vondel zijn Oranjevorst verrukt toe:203

De deught, gewoon na lof te staen,
Sich maeckte een’ princelijcke baen:
Sloegh wijlen dijcx door waterplassen,
Door diepe meeren en moerassen.
Sy stiert de vlieten met een’ toom,
En damt met kracht den Dommelstroom.

Later werd Vondel katholiek en in 1657 schreef hij een bruilofszang op
het huwelijk van Gisberto van Susteren en Helena Donckers, die zich met
hun naaste bloedverwanten en kinderen zouden ontpoppen als katholieke
activisten in Holland en Den Bosch. Tevreden constateerde hij dat

”
Mars

niet langer by den Dommel op klinkende trompet te paerde draeft in’t velt.”

Landbouw en nijverheid

De waterstroom de Aa was een rijk viswater. De naam van Gherit
Visscher zoon Jans Doncker van Rode (Sint-Oedenrode), vermeld rond
1385–1400 en onder meer gegoed te Sint-Oedenrode, Hilvarenbeek en
Diessen204, herinnert aan de commerciële visvangst. Door de jaarlijkse

198Van Zuijlen, Inventaris der archieven, I, 620.
199Hermans, Verzameling van kronyken, I, 121.
200BHIC, OAA Veghel, afd. II, F-4.
201Hermans, Verzameling van zeldzame oorkonden, III, 51.
202ARAB, Rekenkamer 324, f 35, 26 april 1629. Vgl. 200.
203Sterck e.a., De werken van Vondel , III, 271.
204SAH, R 1175, f 43, omstreeks het feest van de apostelen Petrus en Paulus, ± 1396.

R 1176, f 342, datum in die Agate 1384. R 1177, f 346, 1387. R 1178, f 195, 1391.
R 1179, p. 195, 1391. R 1180, p. 485, 1 april 1396. R 1181, f 110, 17 december 1398.
Rond 1450 woonde in de Visstraat te ’s-Hertogenbosch de visser en/of vishandelaar
Niclaes Henricx Doncker (p. 22)
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overstromingen van de Aa conflicteerden de belangen van de boeren
en de vissers en daarom verbood het dorpsbestuur in 1683 om opde
beemde, weijden, laeken ende andere ondergeloopen landen met stolp-
korve te gaen visschen ende sulcks doende het opgaende gras komen ter
neder te treden ende te stoote, waar door wijnig ofte geen hoij en konnen
profiteren.205

De visserij van Veghel, aldaer beginnende ende streckende boven
vande paelen van Erpe all totten paelen van Schynle toe, was op
16 september 1366 door hertog Wensel en hertogin Johanna gegeven
aan Geerlick van Ghemert, die daarvoor met zijn nazaten eeuwig
3 stuivers paaiments en 3 pond was per jaar schuldig bleef. Hij verkocht
in hetzelfde jaar met toestemming van de hertogin de visserij aan de
naburen van Veghel.206 Marten Aert Donckers († 1646) was pachter van
de visrechten in de Aa.

In tijden van vrede was het goed toeven bij de brug over de Aa. Het
was er zelfs zo gezellig, dat in 1662 de regenten het nodig achtten
te verbieden aen alle ingesetenen van Vechell, soo wel out als jonck,
cleijn als groott, dat niemant ontrent de Vechelsche brugge sich selven
sal hebben te ontblooten ofte sijne lichamen te ontdecken om ter
plaetsen voorschreven publieckelijck te baden ofte swemmen.207 Een rol
speelde de brug in de sociaal-religieuze wrijvingen tussen de katholieke
meerderheid en de gereformeerde minderheid, toen in 1717 Claes en
Lambert Donckers probeerden hun protestantse dorpsgenoot Retting er
van af te gooien en in het diepste van de Aa te verzuipen.

Veghel was rijk aan beemden en groezen208, maar arm aan land-
bouwgrond. De consequentie was, dat wie gewassen wilde telen vaak
bouwgrond had in de naburige dorpen. Een ander gevolg, een sterke
beroepsgroep van ambachtslieden, wordt verwoord in een brief van de
regenten van Veghel uit 1629:209 er is gebrek aan graan, midts de
menichte vanden volcke binnen onse dorpe wonende, onder de welcke
veele ambachts lieden synde, egeene oft nijet veele landbouerije en syn
doende. De tiendheffingen te Veghel bestonden uit rogge, gerst, evie,
vlas, mosterdzaad en paling, even zovele producten van Veghels land en
water. Ook boekweit en hop behoorden tot de gewassen. De mest moest
blijkens een rapport uit 1794 tegen hoge kosten worden geïmporteerd van

205BHIC, OAA Veghel, afd. II, B-2, ongef., 8 mei 1683.
206BHIC, RRG 85, extract uit de rekening van 1 oktober 1558–1559.
207BHIC, Veghel R 66, ongef., 11 juni 1662.
208Van der Aa, Aardrijkskundig woordenboek , XI, 564.
209BHIC, Kwartier van Peelland 152, 14 juni 1629.
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de Maaskant.210

Hop werd behalve in Holland211 en op de Brabantse markten ook
te Nijmegen verkocht, althans in de achttiende eeuw.212 Halverwege
de zeventiende eeuw zetelde te Veghel een commies, die namens
der pachter-generaal van de koning de uitvoerrechten op hop inde.213

De Veghelse ‘hoppenaar’ Rutger Willem Roevers van Eenquinckel had
in 1540 klandizie te Maasbommel, Antwerpen, Den Bosch, Schijndel,
Uden, Mill en in Westfalen (Wezel, Bottrop, Dortmund, Dorsten, Marl en
Unna).214 Seger Donckers († 1645) en zijn broer Michiel Donckers (1598–
1654) bezaten hopvelden in de herdgangen Havelt en Zijtaart. Luycas
Aert Donckers trouwde rond 1460 met een vrouw uit de hopkopersfamilie
Dons te Sint-Michielsgestel. In dat dorp en in Schijndel en Den Dungen
was de hopteelt geconcentreerd. Oijken Claes Donckers († 1662) uit
de rijke Bossche lakenkopersfamilie trouwde met Jan Janssen Roeloffs
van den Dungen te Sint-Michielsgestel, zoon van Jan Roeloffs te Den
Dungen, beide grote hopkopers.

Vlas werd rond 1800 in de meeste huishoudens verbouwd en in de
omliggende dorpen en te Gemert en Nuenen in het bijzonder liet men
er linnen van weven en het lijnwaad bleken; het Brabantse linnen was
weliswaar minder fraai dan het Vlaamse, maar dankte zijn faam aan
de duurzame kwaliteit. De Veghelaars bezochten de Bossche jaarmarkt
van Sint-Jansmis in zo groten getale,

”
dat alsdan alle de paarden van

dit Vlek in beweging zijn, om het gemaakte linnen met karren naar de
markt te voeren”; in 1807 schatte Van de Graaff dat er f 16.000 aan
provenuen naar het dorp terug vloeiden.215 In veel huishoudens werd
vlas bewerkt en een brandpreventieve maatregel uit 1695 verbood het
om in het donker te braecken, swongen oft vlas te hanteeren bij de keers,
lampen, vuur ofte ander ligt .216 De intensiteit van de Veghelse vlasteelt
blijkt ook uit de vorstschade in mei 1724, waarbij vooral de vlas en de
rogge werden getroffen: Jan Donckers, Aeleken Seger Donckers, Jan
Seeger Donckers, Hendrik Seeger Donckers, Melis Seeger Donckers,
Seger Hendrik Donckers, Anneken Jan Donckers, Dirk Aert Donckers
en Wilbort Donckers hebben respectievelijk 8, 5, 11

2 , 3, 6, 7, 13, 1 en
4 lopen vlas moeten affmaijen ende omdoen.217 En toen de artillerie

210

”
‘Beschreeve staat van den Meijerije’”, 196.

211BHIC, Raad van Brabant 195, ongef., rekest van Henrick Denissen, 1650.
212BHIC, N 8080, passim.
213SAH, R 1171, ongef., 15 april 1646.
214BHIC, Veghel R 24, dl. B, ongef., 12 juli 1540.
215Van de Graaff, Historisch-statistische beschrijving, 390.
216BHIC, OAA Veghel, afd. II, B-2, ongef., 6 september 1685.
217BHIC, OAA Veghel, afd. II, B-48.
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op 27 juli 1702 door Veghel trok, stalen soldaten bij Zeger Hendrick
Donckers onder meer linnen en garen.218 Het vlas werd, althans rond
het midden van de negentiende eeuw, geleverd aan wevers te Nuenen
en Gemert, die er lijnwaden van weefden; deze werden door Veghelaars
te ’s-Hertogenbosch op de markt gebracht.219

Boter was belangrijk en werd afgezet in de omringende plaatsen
Den Bosch, Gemert, Eindhoven, Grave en Helmond, maar ook verder
weg, in Holland en in Duitsland. In 1619 ontdook een Veghelaar het
plaatselijke kantoor van de Grote Zwijgende Brabantse Landtol220 en
bracht hij 1065 pond in dertien tonnetjes gekuipte boter rechtstreeks naar
de waag te Wesel.221 Veghel kreeg in 1719222 (na protesten van het voor
concurrentie beduchte Sint-Oedenrode223) een wekelijkse botermarkt, en
omdat deze van een goed succes is kwam daar in 1730 een boterwaag
bij.224 Dat zinde de boeren en boterkopers wel, maar in 1731 beklaagde
zich de Veghelse regering over de vele ondeugende, quaetaerige, jaa
goddeloose menschen, die mooie klonten boter aanboden, die bij nader
inzien van binnen rotzooi bevatten.225 Na deze hobbel ontwikkelde het
dorp zich in de achttiende eeuw tot het centrum van de boterhandel
in de meierij van Den Bosch. Op de donderdagse botermarkt werd
behalve garens en turf rond 1805 elke week zeven- tot tienduizend
pond boter omgezet.226 De boter werd via Den Bosch naar Holland
geëxporteerd. In 1792 wordt de Noordbrabantse boter getypeerd als

”
een important artykel voor de Meyerye”, dat met honderdduizenden

ponden werd uitgevoerd naar Holland.227 De botertrafiek gaf werk aan
kuipers als Zeger Donckers (1647–1725) en Lambert Donckers (geboren
in 1707). Michiel Arien Donckers was boter- en spekkoper – evenals bij
hem werd in 1702 bij Anneken Jan Donckers, een timmermansvrouw,
en Mayken Jan Marten Donckers boter geplunderd door passerende
218BHIC, OAA Veghel, afd. II, B-47, p. 73.
219Van der Aa, Aardrijkskundig woordenboek , XI, 565.
220In de rekeningen van de Brabantse landtol wordt Veghel (en Erp) alleen vermeld

in 1622–1623 en 1623–1624, toen respectievelijk f 54:8:0 (en te Erp f 19:10:0)
en f 70:12:0 (Veghel en Erp samen) was ontvangen (ARAB, Rekenkamer 23530,
f XX. Rekenkamer 23531, ongef.), zodat het plaatselijke tolkantoor een tijdelijke
aangelegenheid zal zijn geweest.

221BHIC, Leen- en Tolkamer 278A, proces tegen Daniel Jans (1619–1628).
222BHIC, Leen- en Tolkamer 137, f 67v, 13 november 1719. BHIC, OAA Veghel, afd. II, B-4,

f 96v, 20 november 1719.
223BHIC, OAA Veghel, afd. II, B-24.
224BHIC, OAA Veghel afd. I, A-10, 31 maart 1730. A-11, 5 mei 1733. BHIC, Leen- en

Tolkamer 138, f 84v, 7 april 1730.
225BHIC, OAA Veghel, afd. II, B-4, f 122v, 31 mei 1731.
226Van de Graaff, Historisch-statistische beschrijving, 391.
227Van den Eerenbeemt, ’s-Hertogenbosch in de Bataafse en Franse tijd , 9.
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soldaten.228 Leendert Donkers (geboren in 1714) sleet zijn boter te
Haarlem, Schiedam en Middelburg. De man van Jenneken Adriaen
Donkers (1719–1748) had een botermolen.

Plakkaat ter aankondiging van de Veghelse jaarmarkten, op 19 oktober 1719 toegestaan
door de Staten-Generaal. Op de eerste, in april 1720, zou het beste koppel paarden
worden bekroond met een zilveren roskam.

228BHIC, OAA Veghel, II B-47, pp. 9, 21, 83, 88.
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Michiel Arien Donckers (1669–1732) was dus ook spekkoper, evenals
zijn neef Michiel Aerts van Eerdt ex matre Donckers. Varkensvlees was
inderdaad een belangrijk landbouwproduct van Veghel. Van de Graaff
schreef in 1807: de Vechelsche hammen doen in hardheid en smaak
niet onder voor de Westfaalsche.229 Tijdens het beleg van Den Bosch
in 1629 schonken Aert en Michiel Donckers, borgemeesters, en Marten
Donckers, president van Veghel, menige ham of hesp aan de graven,
maarschalken en andere legeroversten. Samen met patrijzen, duiven,
eenden, snippen, hazen en ander wildbraad moesten die hen gunstig
stemmen jegens het weerloze Veghel. Ook veel boter werd aan de
officiers geleverd, met name ‘klare boter’.

Er waren sinds 1720 vier jaarmarkten (paarden- en beestenmark-
ten):222 daags voor Sint Matheus, de tweede donderdag van april,
donderdags na Pinksteren en op Sint Hubertus. De Sint-Hubertsmarkt
(3 november) was de levendigste, omdat daar behalve de reguliere
landbouw- en veeteeltproducten ook veel wintergroenten werden aan-
geboden. Een ander belangrijk bestaansmiddel was de aanvoer en
distributie van Peelturf, met name uit de Peeldorpen Boekel en Volkel.
De Peelboeren sloegen hunnerzijds te Veghel hun winkelwaren in.
Vervoerstechnisch was Veghel gunstig gelegen tussen de vier steden
Den Bosch, Eindhoven, Grave en Helmond, maar bovendien liep het
vrachtverkeer tussen het grootste deel van Brabant en het land van Luik
op Gelderland en het land van Ravenstein goeddeels via het dorp, dat
ook nog profiteerde van de grote stromen bedevaartgangers naar Handel,
Uden en Kevelaer, die vooral in augustus en september karavaansgewijs
passeerden. Met de aanleg van de Zuid-Willemsvaart in 1822–1826
werd Veghel een havenplaats op de route van ’s-Hertogenbosch via
Helmond naar Maastricht, terwijl het bereik Maasopwaarts reikte tot
Amsterdam, Zaandam, Rotterdam en Schiedam.230 Rond 1840 werd
Veghel bovendien met ’s-Hertogenbosch verbonden via een klinkerweg,
die nadien werd verlengd in de richting van Erp en Gemert. Deze
en de later aangelegde verkeersvoorzieningen hebben een belangrijke
invloed gehad op de economische ontwikkeling van het dorp. In 1862
werden er schroefstoomboten in de vaart genomen, in 1866 een Kamer
van Koophandel opgericht. De linnennijverheid maakte als belangrijkste
kostwinning na de landbouw plaats voor klompenmakerijen en in de jaren
zestig en zeventig van de negentiende eeuw floreerde het dorp.231

229Van de Graaff, Historisch-statistische beschrijving, 28.
230Van der Aa, Aardrijkskundig woordenboek , XI, 565.
231Van Puijenbroek, Onder de voet gelopen, 82, 101, 102.
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De dorpskern werd gevormd door de herdgang Straet . Daar stond de
kerk, verrees in de achttiende eeuw een raadhuis, stonden de herbergen
de Zwaen en de Roskam en lag een van de bruggen over de Aa. Daar
woonde ook de dorpselite: de pastoor, de secretaris, de chirurgijn, de
schoolmeester –, en er woonden de meeste ambachtslieden: smeden,
timmerlieden, kuipers, kleermakers, schoenmakers en handelaars. Tot
de laatste categorie kunnen zowel lakenkopers, boterkramers, graanhan-
delaars en paardenkopers worden gerekend als voerlieden. De Aa was
alleen ’s winters, bij hoog water bevaarbaar en zal dus een beperkte
handelseconomische rol hebben gespeeld. Pas in het begin van de
negentiende eeuw werd de rivier tot Den Bosch permanent bevaarbaar
gemaakt.

In de Middeleeuwen was te Veghel een uniek bedrijf gevestigd:
de klokkengieterij van de families Van Veghel en Van Hyntham, later
Hoernken.232 Vermoedelijk stond deze aan de Donk, van de dorpskern
uit gezien aan gene zijde van de Aa. Willem Goyarts Clockgieters, zoon
van de klokkengieter Goyart van Hyntham, bezat in 1456 een huis
in die Grietinc, aan twee zijden belend aan het erfgoed van Jan die
Doncker.233 Willems tante Lijsbeth Wouters van Hyntham, huisvrouw van
de klokkengieter Lambrecht Peters Hillen van Loe, kocht een cijnsgoed
van Gielis Jans die Doncker.234 Lambrecht en Lijsbeth schonken in
1456 aan hun zoon mr. Jan Hoernken als huwelijksgift een huis aen
die Donc.235 Meester Jan verhuisde zijn bedrijf naar Den Bosch, waar
hij klokken goot voor zijn Nederlandse, Duitse, Franse en Engelse
klanten.236 Als herinnering aan deze Veghelse nijverheid lag nog in 1589
aan de Donk, naast de landerijen van Margriet weduwe Wouter Willem
Donckers en van Jan Wouter Donckers, de akker geheten Clockoven.237

Een klokkengieterij werkte met grote hoeveelheden grondstoffen als
koper, tin, steenkool, houtskool, turf, rijshout, klinkers, kalk, leem en lood.
Leem, grondstof voor de mallen, was in ruime mate te Veghel voorra-
dig.238 De nabijheid van de waterweg was essentieel voor de aanvoer
daarvan, evenals voor het transport van de klokken, die tot vijfduizend kilo
konden wegen. Dat vereiste de aanwezigheid te Veghel van toereikende
infrastructurele mogelijkheden tot vervoer en verwerking. Bevaarbaarheid

232Fehrmann, De Kamper klokgieters, 34-36.
233SAH, R 1226, f 99v, 29 april 1456.
234RHCE, Huisarchief Helmond inv. Heeren-Smit 128, f 225v .
235SAH, R 1220, f 177v.
236Adriaenssen,

”
De Bossche klokkengietersfamilie Moer”, 45.

237BHIC, Veghel R 30, dl. L, f 88, 23 januari 1589. In 1406 is sprake van het perceel die
Clockstrepe (SAH, R 1184, f 334).

238BHIC, Veghel R 65, ongef., 13 april 1658.
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van de Aa tot Den Bosch lijkt haast een absolute voorwaarde te zijn
geweest voor het functioneren van een groot productiebedrijf te Veghel,
maar vermoedelijk liep het transport vooral over de weg.

Hoe ‘vet’ was Veghel? Het vergelijken met andere dorpen is een ha-
chelijke onderneming. Dat de heerlijkheid was gezegend met vruchtbare
beemden, is het belangrijkste uitgangspunt voor de vaststelling van
Veghels relatieve welvaart. Kappelhof constateerde op basis van fiscaal
materiaal, dat Veghel met Erp, Schijndel en Sint-Michielsgestel tot de
vruchtbaarste en dus welvarendste dorpen van de meierij behoorde.239

Servaas van de Graaff (1807) noemt grondprijzen die deze analyse
bevestigen: bouw- en weideland te Veghel deed gemiddeld f 600 per
morgen, te Erp deden de goede landerijen gemiddeld f 480, te Schijndel
was het land gemiddeld f 250 de morgen waard, te Aarle-Rixtel f 200,
te Nuenen en Gerwen f 250, te Nederwetten f 240, te Son en Breugel
f 175; te Sint-Oedenrode kostte het goede land per morgen f 300, het
middelbare f 150 à f 200 en het slechte f 50 à f 80; te Sint-Michielsgestel
ten slotte bracht de morgen tot kort voor 1807 f 600 op, maar in 1807 nog
niet de helft.240

Het verschil in vruchtbaarheid moet hebben geleid tot welvaarts- en
lokaal-sociale verschillen, zoals misschien is uitgedrukt in het volgende
gezegde, waarin de zuiderburen van Veghel met de nek worden aange-
keken:241

Lijshout sonder dieven
Beek sonder Mordenaers
En Aerle sonder Hoeren
Dan sal de weerelt nijet lang meer doeren.

Maar het Veghelse weide-areaal was beperkt, kon niet door ontgin-
ningen worden uitgebreid en bood zodoende weinig mogelijkheden tot
landbouweconomische expansie. Aan de andere kant was weidegrond
zo lucratief, dat de exploitatie van het bouwland op de tweede plaats
kwam. Wie te Veghel een behoorlijk oppervlak ‘Aa-beemden’ bezat, kon
er goed van leven, maar beschikte nog niet meteen over een volwaardig
landbouwbedrijf.

Op de arme zandgronden van Veghel vormde de akkerbouw, zoals
gebruikelijk in de meierij, de spil van het landbouwbedrijf. Om begrazing
en erosie te weren waren de akkers ‘bevrijd’ ofwel beschermd door

239Kappelhof, De belastingheffing in de Meierij , 248.
240Van de Graaff, Historisch-statistische beschrijving, 388, 399, 403, 415, 473, 475, 477,

478, 480, 569.
241S.,

”
Spreekwoord”, 167.
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aarden wallen, greppels of (meestal) hagen, hekken en heiningen. Zo’n
omrasterd perceel heette blok (van beloken, besloten). Van schaarhout
werd een omheining gemaakt, die tuin werd genoemd; door een veken
(hek) of valveken kon het land worden betreden.

In de Kempen werd het drieslagstelsel toegepast, dat bestond uit cycli
van drie jaren: twee jaar lang werd wintergraan (broodgraan ofwel rogge)
ingezaaid, het derde jaar zomergraan (haver of gerst).242 Er was in dit
systeem geen braakjaar, wel was er een winterbraak tussen de oogst
van het tweede wintergraan en het zaaien van het zomergraan. Tijdens
deze braak bleef het land niet onbenut, want er werd in de graanstoppels
spurrie ingezaaid, dat twee doelen diende: bemesting voor het nog in te
zaaien zomergraan en weide voor het vee (stoppelweide). Ook lijnzaad
en koolzaad konden na de rogge-oogst in de stoppels worden gezaaid.

Jan en Lucas van Doetecum gaven in 1559 een reeks gravures uit, waarop het Kempense
platteland wordt afgebeeld. Linksboven een door hekken en ‘opgaand hout’ (hier essen,
hoewel elzen gebruikelijk waren) omheinde koeweide. Rechts rijdt een hooiwagen langs
een boerenschuur naar een biest (een driehoekig dorpspleintje), terwijl op de voorgrond
koeien drinken uit een poel. Linksonder worden runderen en schapen naar hun stallen
gestouwd. Rechts een herder met een kleine schaapskudde; op de achtergrond een huis
met een stenen gevel en een poort.

242Lindemans, Geschiedenis van de landbouw , 26, 113-115. Jansen, Landbouwpacht in
Brabant , 37-39.
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De grond was schraal. Tarwe gedijde niet, meestal werd het sterke gewas
rogge geteeld. Daarnaast werd gerst, haver en boekweit verbouwd. Van
rogge werd brood gebakken. Het kaf (het uitgezuiverde, slechte zaad) en
het buijstel (het uitgedorste stro) werden bewaard als veevoer. Roggestro
werd ook gebruikt als dakbedekkingsmateriaal.

Haver werd verbouwd als veevoer. Omdat ook voor dit graan de
Kempense grond te schraal was, teelden de boeren vaak evie (evene),
een haversoort van geringere kwaliteit. Gerst of brouwkoren werd
voornamelijk geteeld ten behoeve van de bierbrouwerijen. Boekweit, dat
pas tegen 1400 in zwang kwam, deed het goed op de arme grond en werd
gebruikt als voedsel voor mens en dier: als boekweitpap, in de koeketel
en als kippenvoer.

Een voedergewas als spurrie en een industriegewas als koolzaad
werden in de braak verbouwd; er was geen aparte bemesting voor nodig.
Kool-, lijn-, raap- en hennepzaad werden verbouwd voor de productie van
linnen (lijnzaad, vlas), touw (hennepzaad), olie en raap- en lijnkoeken. De
laatste waren belangrijke bestanddelen van het voedingspakket van het
rundvee.

De gravures van Jan en Lucas van Deutecum (pp. 49, 95, 122,
313, 483 en 983) proberen een beeld te geven van het Kempense
dorp rond 1560 en tonen een wat aangeharkt landschap met goed
onderhouden boerderijen, die, gemeten aan de door tijd, plaats en
omstandigheden gegeven mogelijkheden, een relatief welvarende indruk
maken. Keuterbedrijfjes blijven buiten beeld. De Van Deutecums werkten
in de hoogtijdagen van de Brabantse Gouden Eeuw en gaven een te
zonnig beeld. Een Brusselse ambtenaar, op inspectiereis door Maasland
en Peelland in 1515, zag andere dingen: zelfs de beste huisjes waren niet
meer dan hutten, gemaakt van latten, wilgentenen en leem, gespeend van
kelders en zolders en niet zelden verstoken van een schouw.243 Deels kon
de armoede worden toegeschreven aan de Gelderse oorlogen, maar hij
was grotendeels ook endemisch.

Stenen boerenhuizen waren zeldzaam. Een boerderij werd opgetrok-
ken rondom een gebint. De lathouwer leverde het benodigde secundaire
houtwerk, waarna rijshout (wilgentenen) door de latten werd gevlochten
en de weechten (wanden, muren) werden afgewerkt door ze te vitten
ende leymen, dat is vlitselen ofwel vlechten en bestrijken met leem. Het
dak werd gedekt met rossen of heideplaggen en stro, en alleen de schouw
was van steen. Voor bijgebouwen als de schaapskooi, de varkenskooi. het
bakhuis, de bijenhal en het turfschop gebruikte men ook wel gevlochten
roggestro. De huizingnwas vaak twee vetrekken groot: de hèrd en de

243Ouwerling,
”
Verslag over den toestand”, 27, 28.
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geut. De geut was de keuken. In de hèrd (de woonkamer) hing in elk
boerenhuishouden de hele dag een koperen koeketel boven het vuur,
waarin de boer of boerin een sop maakte van water, granen, meel en kaf
om aan de koeien op stal te voeren. Twee andere ketels ontbraken in geen
enkel gezin: de pappot en de moespot. Boekweitpap met roggebrood en
raapolie stond dagelijks op het menu van het huishouden. Een andere
hoofdmaaltijd was de pottagie, een stevig doorgekookte groentenmoes,
stamppot of dikke soep van kool, erwten, rapen, wortelen en bonen. Boter,
vlees en eieren werden niet geproduceerd voor eigen consumptie, maar
voornamelijk voor de markt.

Deze rond 1900 door Henri van Berssenbrugge gefotografeerde boerderij te Tilburg
is nog geheel op de middeleeuwse wijze gebouwd. Op de voorgrond ligt een hoop
heideplaggen en aarde voor de potstal, waar mest werd bereid (Regionaal archief
Tilburg).

In de hof bij de hoeve werden groenten verbouwd. Er waren ’boonhoven’
met bonenstaken, koolhoven en boomgaarden, waarin men vooral appel-
en perenbomen, maar ook perzik-, pruimen- en notenbomen trof. Peeën
en knollen werden in de groene braak geteeld.

De houtwas onderscheidde zich in rijshout en opgaand hout. Rijs- of
schaarhout waren jonge boompjes en heesters, die dienden als brandstof
en omheiningsmateriaal. Het opgaande hout – berken, wilgen, populieren
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en meestal eikenbomen – werd in de bouwvak gebruikt (eiken) en als
timmerhout, brandhout en klomphout (wilgen, populieren). Eikels waren
nuttig voor de varkensmesterij, eikenschors voor het leerlooien.

De steriele grond maakte een zware en onophoudelijke bemesting tot
de voornaamste kopzorg van de boer. Door het structurele gebrek aan
weidegronden kon hij zich maar enkele beesten (runderen) permitteren.
Uit deze noodsituatie ontstond de ingenieuze, maar uiterst bewerkelijke
en tijdrovende Kempense mestproductie. Het basisprincipe daarvan werd
gevormd door de potstal, een overdekte kuil, waarin de koeien vrijwel het
hele jaar waren ondergebracht om zichzelf omhoog te schijten. Om de
beesten een droog bed te geven voerde de boer dagelijks heidevlaggen
en afgemaaide hei aan, die de zeik absorbeerden. Aangevuld met
weidemest, mest uit de schaapskooi, strooisel uit heggen, houtkanten en
bossen, strohaksel en huisvuil werd in de loop van het jaar een enorme
mesthoop opgebouwd, waarachter de hele hoeve schuil kon gaan. Zowel
het bouwland als de weilanden moesten elk jaar worden bemest; de
akkers hadden zo’n negentig karren mest per bunder nodig. De heide
speelde bij de mestvervaardiging zo’n belangrijke rol, dat alleen al daarom
de landontginning aan beperkingen onderworpen was.

Er waren verschillende soorten weidegrond, die samen groes of groeze
heetten en zich onderscheidden als eusel, beemd, dries of broek. Een
beemd was een brede strook weiland langs een beek of rivier. De beemd
was omheind en werd gebruikt als hooiland. Een laag liggende bodem
langs een stroom die begraasd werd, noemde men broek. Een dries
kon zowel rustend bouwland zijn dat tijdelijk als weiland diende en later
weer zou worden gescheurd, als een stuk braakland of verwaarloosd
land zonder meer. Ten slotte was er het eusel of eeuwsel. Dat was een
kunstmatige weide, aangelegd op pas ontgonnen heide, gebruikt voor
begrazing. Vaak was een eusel het eerste stadium in de ontginning van
hei tot akkerland.

Het wel en en wee van de landbouwers werd in hoge mate bepaald
door het weer en het klimaat. De periode 1650–1750 vormde het
moeilijkste deel van de zo geheten Kleine IJstijd, toen als gevolg van de
temperatuurdaling de tijd voor het rijpen van de gewassen met twee tot
drie weken afnam en de productiviteit substantieel afnam. Het dieptepunt
van deze crisiseeuw werd bereikt rond 1720, toen een reeks strenge
winters en droge zomers leidde tot misoogsten en hongersnood en
deze tot epidemieën.244 Voor het grootste deel van de landerijen van

244Zie voor Deurne: Ouwerling,
”
Allerlei uit oude papieren”, 179, 180. Voor Hilvarenbeek

en Diessen: Adriaenssen, Hilvarenbeek onder de hertog, 402, 403. Voor Nuland:
Melssen,

”
De pastoor van Nuland vertelt...”, 62. Voor het Land van Ravenstein:
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de baronie van Cranendonk werden in 1724 geen huurders gevonden
en pachter Gerrit Donckers te Strijp zag af van het land dat hij zelf nog
had ingezaaid.245 Zijn broers Aert Donckers te Breugel, schepen, en
Marten Donckers, die tijdens de rampzalige winter van 1723 op 1724
borgemeester was van Nederwetten, gingen naar Den Haag om voor hun
dorpen belastingverlichting te bepleiten. Marten had als grootste boer van

Het dagelijkse leven op het platteland werd vooral bepaald door het verloop van de
seizoenen. In juli (boven) wordt gehooid en geoogst. In september (midden) wordt geëgd
en gezaaid. In november (onder) is er tijd om hout te hakken, wordt er gedorst (in de
schuur) en wordt het vlas geroot, gehekeld en gebraakt. Gravure van F. Brun, zestiende
eeuw.

Breugel ook de grootste schade geleden, te weten zowel in 1723 als in
1724 zestig lopenzaad bouwland. Aert liet twintig jaar na de crisis nog
vastleggen, hoe in 1724 alle de rogge graanen in deesen dorpe, tijde
als deselve in haren bloesem stonden, door een sterke vorst soodanig
sijn bevrooren en bedorven, dat daar van weinig ofte niets is geprofiteert
en de boulieden genootzaakt sijn geweest tot haar onderhout in de stadt
s’Bos en in Hollandt graanen te coopen tot den oogst van 1700 vijf en
twintig toe en om daar toe gelt te becoomen veele haare meubelen en
vee hebben moeten versetten en verkoopen, ook om dat daar voor geen
voeder hadden, dat sij eenige jaaren buijten staat sijn geweest om haare
landerijen na behoren te cultiveren en bemesten. Over zijn broer Marten
voegde hij nog toe, dat deze op de hoeve van Hooidonk woonde en de

Hermans e.a., Verzameling van charters en geschiedkundige bescheiden, II, 372-375.
Voor de meierij van Den Bosch: Van Heurn, Historie der stad en meyerye, III, 448, 449.

245NA, Nassause Domeinraad, inv. Hingman 2435, 14 november 1724.
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hooi- en weilanden verscheijde rijse soodanig door hoog water sijn ge-
inundeert geweest in ’t somer saijsoen, dat deselve onbruijckbaar waren
en daarom genootzaakt te brengen en te bestellen in ’t voeder. Alle welke
desasters, vermitz een grooten hoevenaer sijnde en veel menschen en
vee moest onderhouden, de uijtterste schaade en bederf aan hem heeft
toegebragt en hem buijten staat heeft gestelt sijne lasten en schulden te
betaelen.246

Ook te Veghel was in de nacht van 17 op 18 mei 1724 een groot
deel van de oogst bevroren. Met name aan het vlas en de rogge was
de schade groot.247 De schade aan de afgemaaide 7313

4 lopen rogge
bedroeg f 11.708, terwijl de opbrengst van de te velde staande rogge en
vlas werd geschat op minder dan een kwart, wat over 12171

2 lopen een
verlies van f 14.610 betekende.248 Twee jaar later scholden de Staten-
Generaal f 2334:11:4 van de verpondingsbelasting kwijt249, een erg klein
tegemoetkoming. De volgende schade werd door familieleden geleden:

Jan Eevers van den Heuvel 10 lopense
Jan Donckers 20 lopense
Jan Segers Donckers 7 lopense
Hendrik Segers Donckers 7 lopense
Seger Roeffen Donckers 6 lopense
Melis Segers Donckers 16 lopense
Michiel Boumans 17 lopense
Dirck Aert Donckers 15 lopense
Wilbort Donckers 16 lopense
Claes Donckers 5 lopense
Jan Adriaen Jan Goossens 31 lopense
Roeloff Zegers Donckers 13 lopense

Aan de ramp van 1724 was de veepest van 1718 en 1719 voorafgegaan.
Deze was naar men dacht was overgebracht door runderen die bij
Maasbommel waren vetgeweid. Eigenaars van zieke beesten moesten
die binnen 24 uur doden en op het eigen erf begraven. Medio 1719 was de
epidemie uitgebreid. Er was veel rundvee gestorven en wie het durfde te
laten passeren of invoeren verbeurde het, waarbij een boete van f 50 per
beest werd opgelegd.250 De regering van Erp volgde deze maatregel.251

246BHIC, Son en Breugel R 53, f 154, 3 juli 1744.
247BHIC, OAA Veghel, afd. II, B-48.
248BHIC, OAA Veghel, afd. II, B-4, f 175, 13, 14 en 15 juni 1724.
249BHIC, OAA Veghel, afd. II, B-4, f 202.
250BHIC, OAA Veghel, afd. II, B-4, f 85, 9 december 1718; f 94v, 19 augustus 1719.
251BHIC, Erp R 71, f 60v, 29 september 1719.
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In Erp ging de weduwe van Geerit Jan Tunis Donckers aan de
rampspoed ten onder. Geerit pachtte van het land een hoeve op Keldonk
en zag in 1711 elf van zijn runderen sterven. In 1717 is door een zware
storm de boekweit te velde voor de helft verwoest en op 30 juli 1719
velde de hagelslag de hele zomeroogst. De ramp van 1724 reduceerde
de oogst op Geerits bedrijf van 16 tot 3 vaten rogge per lopen. Uiteindelijk
kon zijn weduwe de pacht van 1726 niet meer betalen. Zij volgde het
voorbeeld van veel meierijenaars door haar landbouwgronden ‘desert’ te
laten liggen, te ‘abandonneren’; zij waren de lasten niet meer waard.

Veghel was een relatief welvarend dorp, wat de verwachting schept
van opwaartse sociale bewegingen door middel van migratie en van
commerciële en ambachtelijke specialisaties. Opmerkelijk is de uiterst
smalle migratiestroom uit het dorp naar Antwerpen. Weliswaar domi-
neerde, zoals ook naar voren komt uit de geschiedenis van de Veghelse
familie Donkers, de oriëntatie op Holland, maar dat in de periode 1533–
1609 slechts twee mannen uit Veghel het poorterschap kochten van
de metropool aan de Schelde onderscheidt de heerlijkheid negatief van
nagenoeg alle andere dorpen in de meierij van Den Bosch. Een formeel-
juridische inburgering van een dorpeling in een stad betekende in het gros
van de gevallen een sociale promotie en het lijkt de Veghelaars te hebben
ontbroken aan voldoende middelen om die stap te nemen.

Het opvallende gebrek aan intelligentsia bevestigt het vermoeden dat
de beter gesitueerde Veghelaars slecht tot opwaartse sociale mobiliteit in
staat waren. Bots e.a. geven eenentwintig Veghelse studenten op, die in
de periode van 1550 tot 1750 universitair onderwijs hebben gevolgd252,
van wie er trouwens twee (nummer 2712 en nummer 5281) van elders
blijken te komen, zodat er negentien resteren.253 Hilvarenbeek, dat bijna
twee maal zoveel inwoners telde als Veghel, scoort evenwel met zijn
universitairen meer dan zes keer zo hoog!254 Aangezien Veghel over
aanmerkelijk rijkere natuurlijke bronnen beschikte dan Hilvarenbeek,
zou men een navenant grotere aanwending van de kapitaalaanwas uit
het productiesurplus verwachten voor de opleiding tot winstgevende
intellectuele beroepen als jurist, medicus of geestelijke. Het tegendeel
is waar. De enig mogelijke verklaring van deze contradictie is, dat
de economische noodzaak te Veghel tot migratie of uittreding uit de
boerenstand beduidend minder groot was. Veghels materiële weelde

252Bots e.a., Noordbrabantse studenten, passim.
253Voorts weet Schutjes, Geschiedenis van het bisdom ’s Hertogenbosch, V, in voce

Veghel geen
”
voorname inboorlingen” te vermelden, met wie hij meestal helden van

de geest op het oog heeft.
254Adriaenssen, Hilvarenbeek onder de hertog, 226, 406, 409, 410.
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leidde zodoende tot een zekere intellectuele armoede. De grand tour die
de zoon van de herbergierster Anneken Donckers aan het einde van de
zeventiende eeuw door Europa maakte, zal geen cultureel-intellectuele
expeditie zijn geweest zoals gefortuneerde jonge mannen uit de gezeten
burgerij die ondernamen, en evenmin kan het de opzet zijn geweest te
Veghel een grote handelsonderneming te initiëren; maar hij had er de
leeftijd voor en kon het blijkbaar betalen.

De heerlijkheid

De heerlijkheid Veghel was in handen van de familie Van Erp, die ook
de naburige heerlijkheid Erp bezat. Deze familie wordt gerekend tot de
oudste adel van het hertogdom. Te Veghel bewoonde zij het omgrachte
kasteel Frisselstein aan de Aa, dat ter plaatse meer bekend stond als het
stenen huis.255

IJspret op de Aa bij kasteel Frisselstein te Veghel door Jacobus Stellingwerf, 1676.

De heren bezaten de lage en de middelbare heerlijkheid van Veghel,
wat wil zeggen dat zij de rechtsmacht uitoefenden in civiele en kleine
criminele zaken. Dat zij pandheren waren, is een verwijzing naar de
oorspronkelijke belening van Veghel door een leenheer, in casu de

255De Josselin de Jong,
”
De heerlijkheden Erp en Vechel.”
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hertog van Brabant. De hoge rechtsmacht, die de competentie tot het
opleggen en uitoefenen van lijfstraffen en het uitspreken van de doodstraf
impliceerde, bleef in handen van de hertogen, tot koning Philips II deze
in 1566 voor £ 2704 verkocht aan de heer, Walraven van Erp.256 Bij
de moeder van deze jonker had de familie Donckers overigens haar
‘onnozele’ neef Joris Jan Hanricxs in de kost gedaan (1548, 1555).

Kaart van Jekschot, 1735 (Brok, Beschryving der
vryheid , II, bij p. 188).

Als grondheer van Ve-
ghel had hertog Jan II van
Brabant in 1310 aan ‘de
goede
lieden’ van deze heerlijk-
heid de zogenaamde ge-
meynt uitgegeven.257 Een
gemeint is gemeenschap-
pelijk door de naburen ge-
bruikt terrein: wilde, onge-
cultiveerde, onontgonnen
grond, waar naar gelang
de gesteldheid turf werd
gestoken, hei werd ge-
plagd en de schapen wer-
den geweid. Ook voordien
was de gemeint in ge-
bruik, maar pas in 1310
werd een wettelijke rege-
ling getroffen, waarbij de
grenzen van het gebied zo exact mogelijk werden omschreven en een
heffing aan de hertog werd vastgelegd. De schepenbank van Veghel
kreeg het beheer over de gemeint en had het recht daaruit percelen voor
ontginning uit te geven. Zodoende worden leden van de familie Donckers
niet alleen gezien als cijnsplichtigen aan de hertog voor het gebruik van
de gemeint, maar ook als ondernemers die nieuw land in cultuur brachten.

De hertog had de gemeint uitgegeven tegen een voorlijf van 200 pond
en een jaarlijkse erfcijns van 7 Leuvense ponden. Vier jaar later, in 1314,
verkocht hij aan Jan Berthout van Berlaer de heerlijkheid Helmond met
toebehoren, waaronder de oude cijns van Veghel (£ 6:7:11) en de nieuwe,
gewaardeerd op £ 18:7:0.258 Sindsdien was de familie Donckers ook

256ARAB, Rekenkamer 13030, rekening van de Kerstjaren 1565–1570, f VIII sub Veghel,
4 november 1566.

257Camps, Oorkondenboek van Noord-Brabant , II, 999, no. 824, 5 augustus 1310.
258Krom en Sassen, Oorkonden betreffende Helmond , 11, no. IX, 5 juli 1314. Vgl.

Maarschalkerweerd,
”
Helmond als heerlijke”, 195.
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cijnsplichtig aan de heren van Helmond.
De uitgifte van de Veghelse gemeint door de hertog was voorafgegaan

door die van Erp in 1300259 en vond gelijktijdig plaats met de uitgiften
in naburige heerlijkheden: Schijndel in 1309, Sint-Oedenrode in 1309
en 1311.260 Een belangrijke reden om tot uitgifte van gemene gronden
over te gaan, was de toename van het landbouwareaal ten gevolge
van de bevolkingsgroei en de daaruit voortvloeiende conflicten over het
gebruiksrecht van de bodem. In deze ontwikkeling past de overeenkomst
tussen hertog Jan en de Brusselse poorter Willem die Cruudener
uit 1311, waarin wordt vastgelegd welke goederen van zijn leengoed
Jekschot deze heeft uitgegeven aan zijn (onder)leenmannen en aan
cijnsmannen.261

Duidelijk wordt aangegeven dat Jekschot, dat ressorteerde onder de
jurisdicties van Veghel en Sint-Oedenrode,

”
wiele eene woustine was”:

weleer (en niet zo lang geleden) een ‘woestijn’ was. Minstens sedert de
tweede generatie en naar alle waarschijnlijkheid sinds de eerste was de
familie Donckers gegoed in de Veghelse herdgang Zondveld, die deel
uitmaakte van het leengoed Jekschot. Dat wordt in 1440 beschreven als
een hofgoet ende heerlicheit daertoe behoorende, geheiten IJeecschot,
gelegen inden heyden tusschen den dorpen van Sente Oedenrode,
Vechel ende Lyeshout , bestaande uit ongeveer 150 bunder hei-, wei- en
zaailand.262

Direct noordelijk van Zondveld ligt Zijtaart, in oorsprong een bijna
40 hectare groot goed.263 Doordat dit gebied oostelijk over de hele
lengte werd begrensd door de rivier de Aa en de waterloop Sweenslag
(Swenslaghe in 1300, aent water geheten Sweenslaechsche laecke in
1628), was het eerder in cultuur gebracht en kan er druk tot de ontginning
van Jekschot en de uitgifte van de gemeint van zijn uitgegaan. Zijtaart,
dat samen met de Coeveringse molen onder Sint-Oedenrode grotendeels
leengoed was van de heren van Geffen, is het stamgebied van de
nakomelingen van Gielis die Doncker (± 1300–1348). Maar ook de
andere tak was daar nadrukkelijk aanwezig: minstens tot in het begin van
de vorige eeuw waren grote boerderijen te Zondveld-Zijtaart, achterlenen
van het huis van Geffen, in handen van de familie Donkers. Een ervan,

259Meuwese, Erp, 27 e.v. Camps, Oorkondenboek van Noord-Brabant , II, 721, no. 598,
13 september 1300.

260Camps, Oorkondenboek van Noord-Brabant , II, 978, no. 799, 30 november 1309; 971,
no. 802, 6 december 1309; 1039, no. 850, 2 augustus 1311.

261Camps, Oorkondenboek van Noord-Brabant , II, 1014, no. 835, 12 januari 1311.
Galesloot, Le livre des feudataires, 268.

262ARAB, Leenhof van Brabant 9, f CXLIv. Vgl. Van Asseldonk, De Meierij , 408, 409.
263Van Asseldonk,

”
Gronduitgiften in Veghel”, 3-9.
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‘Groot Zijtaart’ genaamd, werd in de achttiende eeuw herdoopt in ‘de
Donckershoef’.
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Oorlog

Veghel werd meegesleurd in de vaart van de geschiedenis en nolens
volens deelgenoot aan de internationale politiek. Deze deed zich vooral
in de vorm van oorlog voelen.

De boeren hadden dienstplicht. Bij klokkenslag moesten zij zich
gewapend melden, maar ook werden zij ontboden om op verschillende
plaatsen in het hertogdom te werken aan vestingen en versterkingen. Niet
altijd hadden zij daar tijd voor en zin in. Zo kregen de inwoners van Son
en Breugel een fikse boete, omdat zij in 1401 of 1402 niet tot Vechel en
quamen, gelijc sij geboden waren, doemen anxt had dat die here van
Heynsberch int lant comen soude om scade te doen.264

Een landsknecht. Ets van
Lucas Cranach, ca. 1506.

In de vijftiende en de eerste helft van de
zestiende eeuw domineert de Gelderse drei-
ging. Er is een komen en gaan van ruiters
en voetknechten, Veghelse gravers worden ge-
mobiliseerd om elders te helpen met het aan-
leggen en versterken van verdedigingswerken,
de tactiek van de verschroeide aarde wordt
over en weer toegepast. Zo beveelt de magi-
straat van Den Bosch in juli 1505 de goede
lieden van Maasland en Peelland om maaiers
naar de vijandelijke landen te zenden om de
oogsten te verwoesten.265 Christijn Donckers’
herberg den Engel te Oss werd een klein
garnizoen, toen de hoogschout van Den Bosch
er in 1479 een seker getall van ruyteren ende
mannen van wapenen met XII perden legerde
in bewaernisse der palen des goets lants tegen
die quaetwillige slants van Gelre.266 Jan Don-
kers en andere inwoners van Nuland maakten
in 1499 gelden vrij om de kosten van het
Gelderse gevaar te bestrijden.267 De Ossenaar
Peter die Doncker maakte van de nood een
deugd door als beroepssoldaat in dienst van
Maximiliaan van Oostenrijk, Karel V en de stad
Den Bosch de vijand uit te schudden: zelfs in
vredestijd nam hij Geldersen gevangen, die hij

264ARAB, Rolrekeningen 2759, rekening van 24 augustus 1401 - 26 november 1402.
265Van Zuijlen, Inventaris der archieven, I, 94.
266SAH, R 1249, f 136, 2 november 1479.
267SAH, R 1267, f 346, 21 maart 1499.
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hun koopwaar en geld afhandig maakte, en Utrechtse ossenweiders met
Gelders vee ondergingen hetzelfde lot. Het werd hem door de Brabantse
overheid vergeven, aangezien hij altyt neerstich geweest heeft (...) om
onse vianden te crencken ende een arm, schemel geselle is, anders niet
hebbende dan hy mit zynen dienste winnen mach, zoals de hoogschout
welwillend maar bezijden de waarheid liet noteren.268 In 1507 werd het
weer oorlog269, Peter was een verharde krijgsman geworden en bracht
by quader aventueren een collega-soldenier om – en weer werd het hem
vergeven, zij het tegen een boete van 25 rijnsgulden.270

Te Veghel bleef het onrustig. Uit de Peel komende ruiters werden
in 1524 door de goede luiden van Veghel en Erp begeleid naar Oss.
Bodes kwamen waarschuwen tegen dreigend gevaar, bijvoorbeeld toen
de vijand zich samentrok te Batenburg of

”
overdwers ende onverhuedts,

overmits droighent van der Masen”; Ravenstein en Megen zouden
kunnen worden ingenomen. De brug moest worden gesloopt om een
gevreesde Gelderse opmars te stuiten. Uit de nabije omgeving kwamen
onheilspellende tijdingen over het verbranden en plunderen van dorpen.
De Veghelse ingezetenen werden opgeroepen paraat te zijn om bij
het alarm van de ‘klokkenslag’

”
bereet ende wael gehabileert” een

hoofdman te volgen
”
ende den vyanden te wederstaen”.271 In 1515 was

de gemeente f 2000 kwijt aan opgelegde brandschattingen.272

De kosten van de oorlog waren hoog en werden niet gedekt door de
inkomsten uit de reguliere belastingheffingen. In 1528 sloten de dorpen
van de meierij een lening om bij te dragen aan de financiering van
het anti-Gelderse aanvalsverdrag dat was gesloten tussen verschillende
Brabantse en Hollandse steden. Vijftien jaar later kwam Maarten van
Rossem, die Veghel een brandschatting oplegde. Het dorp werd in 1542
in staat van verdediging gebracht: in juli werd er extra gewaakt tegen
de

”
Cleeffsche Franchoisen” (Gelderse bondgenoten), van de 19de op

de 20ste overnachtten deze te Erp en vervolgens verbrandden zij Sint-
Oedenrode, terwijl de hele omgeving werd geplunderd.273 In oktober
werden de geburen er aan herinnerd dat zij in geval van nood te Erp
zouden worden gemobiliseerd en dat zij derhalve

”
die huyslieden opten

beenen soude houden”, en toen in november Oss was verbrand, werd

268ARAB, Rekenkamer 12996, rekening Kerstmis 1506 - Sint Jan 1508.
269Adriaenssen,

”
Militarisme en seksisme te ’s-Hertogenbosch”, 135, 136.

270ARAB, Rekenkamer 12996, rekening Kerstmis 1508 - Sint Jan 1509.
271Een selectie uit de betreffende passages bij: Van Zuijlen, Inventaris der archieven, I,

88, 92, 136, 241, 242, 264, 267, 297, 322, 400, 472, 473.
272Ouwerling,

”
Verslag over den toestand”, 30.

273Hermans, Verzameling van kronyken, II, 383. Gorter-van Royen,
”
Het bedreigde

Brabant”, 79.
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Veghel de Brabantse uitvalsbasis naar de Peel, waar een Gelderse
inval uit Roermond werd gevreesd. Eind november 1542 werden te
Oisterwijk, Moergestel, Tilburg, Goirle, Loon op Zand en Hilvarenbeek
boeren opgeroepen

”
om elck int zyne vanden vroemsten, totter oirloge

best dienende, te scicken tot Erpe ende Vechel tegens die Geldersche,
omme die aldair te helpen wederstaen, soe die groote vergaderinge
maicten.”274

Na drieëntwintig jaar vrede brak de opstand tegen Spanje uit. Toen
in de zomer van 1568 Alva in aantocht was, werd op de dorpen in de
omgeving een beroep gedaan

”
om zeker getall van wagens te brengen

tot behoeff vanden Hartoch”.275 In 1572 werd vlees gevorderd voor de
Spaanse bezetting van Den Bosch en hulp bij het versterken van de
vestingwerken.276

Enkele jaren later was de stad geus geworden en ingesloten door de
Spanjaarden. Op 9 februari 1577 werd een spion uitgezonden

”
omme

te vernemen waer die Spaenjairts lagen, die welcke hem buyten der
Hinthamerpoorte, daer sy sciltwacht hielden, mede namen tot Vechel
ende Zeelst , alwaer hy hen luyden met liste ontliep.”277 De pandheer
van Veghel en Erp, Walraven van Erp, die schepen was geweest van
Den Bosch, had zich na 1567 in zijn heerlijkheden teruggetrokken en
zijn residentie gekozen op zijn versterkte huis Frisselstein. Misschien
is daardoor Veghel ‘Spaans’ gebleven. In elk geval had de stad in
1578 kleine militaire bezettingen te Rosmalen, Berlicum, Schijndel,
Heeswijk en Sint-Michielsgestel en vorderde zij in augustus van dat jaar
transportmiddelen uit Nuland, Geffen, Berlicum, Heeswijk, Dinther, Sint-
Michielsgestel, Gemonde, Haaren en Helvoirt.278 In deze rijtjes ontbreken
Veghel en Erp, maar veelzeggend is ook, dat naar deze dorpen in
september 1579 een spion werd gestuurd om te zien of er al vijandelijke
militaire versterkingen waren aangekomen.279

Eind 1579 bekende de hoofdstad zich weer tot de koning van Spanje
en nog eenmaal keerde de heer van Veghel terug in de hoofdstedelijke
schepenbank.280 Bodes en spionnen gingen af en aan om te zien wat
er gaande was, maar nu ook om te waarschuwen tegen de rebellen. Op
4 september 1581 werd Sint-Oedenrode gewaarschuwd

”
dat die guesen

quamen om te branden” en Berlicum
”
dat den vyant quam, ten eynde sy

274Van Zuijlen, Inventaris der archieven, I, 581, 597-599.
275Van Zuijlen, Inventaris der archieven, II, 801.
276Van Zuijlen, Inventaris der archieven, II, 853, 855, 856.
277Van Zuijlen, Inventaris der archieven, II, 922.
278Van Zuijlen, Inventaris der archieven, II, 940, 942.
279Van Zuijlen, Inventaris der archieven, II, 968.
280Jacobs, Justitie en politie, 275.
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De apocalyptische ruiters oorlog, honger en pest houden, vergezeld van de duivel, huis
onder de bevolking. Houtsnede van Albrecht Dürer.
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souden op huer hoede wesen”.281 Begin augustus en half december 1582
spookte het bij Veghel, Erp en Schijndel en liet de stad zich informeren

”
wat vergaderinge van crysvolck dair omtrent was”.282

Voortdurend vorderden soldaten van beide strijdende van de Veghe-
laars pioniers (schansgravers), paarden, karren, pleiten, hooi en stro,
palissaden, voedsel en geld.283 In het beste geval werden de oor-
logslasten op de kwartiervergaderingen te Helmond of Sint-Oedenrode
tussen de dorpen van Peelland evenredig verdeeld. In het slechtste
geval traden de soldaten eigenmachtig op. Dat gebeurde bijvoorbeeld
in maart 1582, toen een groot aantal ruiters en voetknechten uit de
garnizoenen van Den Bosch en Breda in Veghel was aangekomen om
daar en in de omgeving de noodzakelijke levensmiddelen en brandstoffen
te vorderen. De soldaten misdroegen zich, sloegen en staken de boeren
en stalen van hen linnen, vlees en koren, doodden koeien, persten geld
af. De dorpelingen waren wel wat gewend, maar deze actie van het
‘eigen’ krijgsvolk (soldaten in koningsdienst) sloeg alles: also mit den
naebuyr gelefft ende gehandelt nitt als christen ende vrienden, sonder als
barbaerissche tijrannen ende vijanden. Als het zo door zou gaan, schreef
het dorpsbestuur aan de magistraat van Den Bosch, in wiens opdracht de
soldaten waren uitgezonden, zou de uitgemolken en uitgezogen bevolking
het dorp wegens armoede verlaten.284

Veghels eerste rampjaar werd 1583. Het dorp was veiliger dan de
meeste andere open plaatsen in de meierij door de aanwezigheid van een
klein garnizoen op het kasteel, maar daardoor tevens een doelwit voor de
vijand. De bezetting had echter nog een schaduwzijde. Het was in feite
een Bosch’ buitengarnizoen, aangezien de stad liever geen kostbare en
overlast veroorzakende bezetting binnen eigen muren had en de kosten
en lasten bij voorkeur geheel op het platteland liet rusten. In Veghel
was onder het formele commando van een zoon van de heer, maar in
feite van een vaandrig, een afdeling Bossche stadssoldaten gelegerd, die
door willekeur en wangedrag zo veel onrust en overlast veroorzaakte,
dat Veghel samen met Erp een lobby begon om een boerenbezetting te
krijgen. Den Bosch was tegen, omdat ledicte chasteau domine merveil-
leusement sur le passaige et rivière, waarlangs belangrijke hoeveelheden
levensmiddelen en andere noodzakelijkheden de stad werd ingevoerd;
van een verdediging door boeren werd weinig verwacht.285 Begin 1583
kwam uiteindelijk toestemming van de Spaanse legerleiding en daarna

281Van Zuijlen, Inventaris der archieven, II, 1007.
282Van Zuijlen, Inventaris der archieven, II, 1017, 1024.
283Bijvoorbeeld BHIC, Kwartier van Peelland 56 (1594–1622), passim.
284SAH, OSA 158, 22 maart 1582.
285SAH, OSA 158, 15 december 1582.
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werd het kasteel bewaard door wat de ‘domistieken’ van Walraven van
Erp werden genoemd.286 Intussen waren er veel militaire bewegingen van
soldaten ‘van de neerkant’ (van de Verenigde Provinciën). Heeswijk werd
bedreigd, het ‘huis’ (versterkt kasteel) ter plaatse leek in april door verraad
aan de rebellen te worden overgegeven, maar bleef nog Spaans.287 In
juli escaleerde de situatie: een deel van Vught werd verbrand, in Sint-
Oedenrode werden de twee kerken en de meeste huizen verbrand, een
deel van Boxtel werd verbrand en daarna ging de vijand verder naar
Schijndel en Veghel en daags daarna naar Oss en Geffen.288 Veghel werd
op de feestdag van de apostel Jacobus (25 juli) door de geuzen geheel
in de as gelegd. De graanoogsten werden op de velden verbrand.289 Van
het huis van Wouter Willems Donckers (VIII-a) aan de Donk restte nog in
1592 niet meer dan een huijsplaetse metten weerschap ende erffenisse.

Plundering van een hoeve, geschilderd door Sebastiaen Vrancx (begin zeventiende
eeuw).

286SAH, OSA 159, 5 januari 1583; 6 januari 1583; 28 januari 1593; 3 februari 1583;
7 februari 1583; 15 februari 1583.

287Van Zuijlen, Inventaris der archieven, II, 1026.
288SAH, OSA 159, 27 juli 1583.
289SAH, OSA 159, 10 augustus 1583.
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Ondanks deze ramp bleef de boerenbezetting van het kasteel te Veghel
gehandhaafd. Toen in de zomer van 1587 de opstandelingen een
verschroeide-aardecampagne voerden in de meierij, waren niet alleen de
buitengarnizoenen rond Den Bosch belangrijke doelwitten, maar werden
alle plaatsen aangepakt. Van Den Bosch uit gezien was Veghel als sleutel
tot oostelijk Noord-Brabant van groot strategisch belang.290 Ook de vijand
was zich daarvan bewust. Een geweldige overmacht van vierduizend
infanteristen, zeshonderd ruiters en zes kanonnen marcheerde onder
leiding van Maurits van Nassau, de graaf van Hohenlohe en kolonel
IJsselstein op 5 juni op en bereikte op 8 juni in de avond Veghel en
Erp. Daar hadden boeren, ook uit omliggende dorpen, zich verzameld
om weerstand te bieden. De aanval werd in de morgen van 9 juni om
4.00 uur ingezet. De verdediging moet enig effect hebben gehad, want
pas om 17.00 uur werden de kastelen in de beide dorpen ingenomen.
In Veghel waren de boeren de kerk en het kasteel in gevlucht. Die in
het kasteel moesten zich voor f 12.000 vrijkopen; de heer van Veghel
en Erp kreeg echter f 2000 korting op de losprijs uit respect voor de
door hem geleden schade (waaronder een verbrande windmolen). Veghel
werd miserablement ruiné par le feu. Er waren minstens tweehonderd
doden gevallen aan de kant van de verdediging.291 1587 was Veghels
tweede rampjaar.

Rond de eeuwwisseling was door het stokken van de soldijbetalingen
de situatie in veel garnizoenen onhoudbaar geworden en kwamen de
soldaten in opstand: zij muitten en zorgden voor hun levensonderhoud
door de omgeving schattingen op te leggen. Daarbij was niet zonder
meer sprake van anarchie: de afpersingen waren goed georganiseerd
en sommige ‘gealtereerde’ of ‘gemutineerde’ garnizoenen maakten zich
aan minder willekeur schuldig dan de reguliere militaire bezettingen.292

Oss en omgeving werden in de jaren negentig lastiggevallen door de
muiters van Zichem bij Diest en Hamond293 en Arien Aert Donckers,
borgemeester van Veghel in 1604, moest van februari tot in mei f 677:11

2 :0
afdragen aan de muiters van Grave. Zeger Donckers werd in juli 1599
gevangen genomen door soldaten uit het garnizoen van Breda294,
ongetwijfeld om een losgeld te kunnen opstrijken.

Tijdens de rustperiode van het Twaalfjarig Bestand leefde de regio
economisch op, te Veghel zichtbaar aan de (her)oprichting in 1623 van

290BHIC, Collectie Cuypers van Velthoven 2949, 9 juni 1587.
291BHIC, Collectie Cuypers van Velthoven 2949, 10 juni 1587.
292Parker, The army of Flanders, 186, 291, 292.
293Cunen, Geschiedenis van Oss, 50, 54, 55.
294RHCE, Helmond R 244, p. 280, 28 februari 1600.
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een oliemolen.295 Maar het herstel werd sterk afgeremd, doordat het
dorp zwaar werd getroffen door een epidemie. Eind 1615 werd het

”
de pestluyden” verboden de stad ’s-Hertogenbosch binnen te komen

en in juni 1616 gelastte de magistraat
”
Wouter Bormans ende Jacop,

den wachter, van rontomme aff te blaesen, dat geen ingesetenen van
Vechel, oft van andere geinfecteerde plaetsen, binnen deser Stadt en
souden comen, op groote peenen.” Een bode kreeg opdracht

”
om te

vernemen naede vrouwe van Vechel, daer de peste was tot diversche
plaetsen.” Een maand later volgde een bedelverbod in de dorpen voor de
minder bedeelde Bossche jongelui en een verbod om buiten de stad uit
eten en drinken te gaan met mensen uit de besmette plaatsen. En op
13 september 1616 kreeg Aert Mathysse van Erp van het stadsbestuur
een bonus van f 12

”
van seeckere tyt aende poorten deser Stadt goede

toesicht genomen te hebben, dat egeen persoonen van Vechel ende
omliggende plaetsen, metter peste besmet synde, binnen dese Stadt
en soude wordden ingelaeten.”296 Een van de slachtoffers van de pest
was Jacop Aert Willem Donckers, die volgt op p. 124. Bij een eerdere
epidemie, in 1606–1607, stierven onder andere de pastoor van Veghel297

en Jan Lonis Donckers (p. 976).

Tijdens het Spaanse beleg van Breda in 1624 en 1625 had het omliggende platteland
het zwaar te verduren. Het detail van een kaart van het beleg door Jacques Callot toont
de plundering van een boerderij.

295BHIC, Leen- en Tolkamer 130, f 30v, 21 juni 1624: toestemming voor de molen werd
gegeven op 3 juli 1623.

296SAH, OSA 143, f 43v, 18 juni 1616. Van Zuijlen, Inventaris der archieven, II, 1226-1228,
1235.

297BHIC, Doop-, trouw- en begraafboeken Veghel 25, f 22v.
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Terstond na het hervatten van de vijandelijkheden in 1621 spoelde de
oorlog weer over het platteland. Kwartierschout Marcus van Gerwen had
bedongen dat zijn dorpen zouden worden ontzien en op 29 oktober
1622 nam Frederik Hendrik, gelegerd in het fort te ’s-Gravenweert, de
moeite om zich te verontschuldigen dat in het dorp Vachel (...) voor
eenen nacht enige troupen moeten logeren, t’welcke geschiet zijnde tot
ontlastinge van d’andere dorpen. Dit ongebruikelijke gebaar wijst op een
grote schade. De stadhouder begeerde overigens dat de andere dorpen
van het kwartier zouden worden gemaand de kosten te helpen dragen en
vergoeden.298

Nadat de stedendwinger Frederik Hendrik in 1629 Den Bosch aan
zijn voeten had gekregen, volgde een periode van diarchie voor de
meierij: de koning van Spanje en de Staten-Generaal betwistten elkaar
de soevereiniteit over het gebied en oefenden er met wisselend succes
elk hun gezag uit. Dat resulteerde vooral in een dubbele belastingheffing.
Daar kwamen de oorlogslasten bij: in 1642 becijferden de Veghelaars
dat sinds de reductie van Den Bosch hun gemeente aan uitteringen,
uitkopingen, afpersingen, inkwartieringen en vernietiging van de oogsten
f 24.000 schade had geleden. De grootste boosdoener was de soldateska
van de Staten geweest en daarom achtte men de hoogte van de door ‘Den
Haag’ opgelegde belastingen bijzonder onredelijk.299

De vrede na tachtig jaar oorlog duurde niet lang. In de jaren vijftig
maakten de Lorreinen (Lotharingse huurlingen) de meierij onveilig,
rond 1665 waren het de Munsterse knechten van bisschop Bommen
Berend en het Rampjaar 1672 was de opmaat tot wat in de meierijse
geschiedenis de Veertigjarige Oorlog wordt genoemd. In 1665 waren er
soldaten gelegerd op het kasteel van Veghel300 en ten behoeve van de
Franse hulptroepen huurde het dorpsbestuur in juni 1666 twaalf karren;
tot de voerlieden behoorden Aert Arien Donckers, Hendrick Jan Marten
Donckers en Hendrick Gielen Donckers.301

Toen kwamen de Fransen. Maarschalk Turenne logeerde in 1672
drie weken bij Heeswijk (op het kasteel logeerde koning Lodewijk) en
daarna te Beek, maar zijn meeste foerage haalde hij te Veghel. Op
9 december 1672 overnachtten vijftienhonderd Franse ruiters te Erp en
daarna verbleven zij twee dagen en nachten te Veghel en vervolgens
gingen zij naar Sint-Oedenrode, waar zij zeven huizen afbrandden en de
twee kerken beroofden. In juli 1673 arriveerden vier- of vijfduizend Franse

298BHIC, Kwartier van Peelland 56, 3 februari 1622.
299BHIC, Kwartier van Peelland 153, 20 maart 1642; 24 april 1642.
300BHIC, OAA Veghel, afd. II, B-1, f 32, 6 december 1665.
301BHIC, OAA Veghel, afd. II, B-1, f 33, 3 juni 1666.
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ruiters te Veghel, die hun kampementen midden in het dorp opsloegen,
bedervende onse principaele besaeijde cooren-landen; wat overbleef
werd kort daarna door de prins de Condé geconsumeerd. Herhaaldelijk
legden de Fransen contributies op en het dorp stak zich voor f 28.000
in de schulden.302 Na de invasie moesten de meierijenaars acht jaar
lang oorlogsbelastingen betalen aan de kroon van Frankrijk. Te Gouda
verscheen in 1674 D. Donckers Vrede-droom, ofte liever zijn voorzegging
wegens d’aanstaanden gehoopten pais, in schijn de zelfde reeds vast
was besloten, en de handelinge van dien, onder de gemeene christenen,
scheen kenbaar gemaakt .303

Tijdens de Franse oorlog moesten de dorpen van de meierij belasting
betalen aan de bezetters. Begin 1673 besloten het voltallige corpus,
onder wie de twaalfman Hendrick Zeger Donckers, en de ‘principaalste
ingezetenen’, een lening te sluiten, want mits dese conjuncture van tijde,
oorloogh ende bederff kon het dorp de belastingen niet meer opbren-
gen.304 Er volgden nog vele leningen, maar de oorlog bleek onbetaalbaar.
Borgemeester Marten Michiel Donckers bleef in gebreke en werd daarom
te ’s-Hertogenbosch in gijzeling genomen.305 Hij was niet de eerste in
de familie die in krijgsgevangenschap kwam: in 1591 waren Henrick en
Arien Aert Donckers vastgenomen door de soldaten van Middelaar306 en
een paar jaar later werd hun broer Zeger door het garnizoen van Breda
gevat. De soldaten zagen er op dat de vijand niet werd bevoorraad, maar
arresteerden vaak boeren die hun landbouwproducten gingen markten.

Tussen de Franse oorlog van 1672–1679 en de Negenjarige Oorlog
1688–1697 was het even vrede, maar de dorpsfinanciën waren danig
uitgeput. De arme, geruijneerde ingesetenen van Erp vroegen in 1686
om een betalingsregeling. Door inkwartiering van Franse troepen, het
beleg van Grave en de afdracht van vijandelijke contributies was de
kredietwaardigheid zo geslonken, dat niemand het dorp nog geld wilde
lenen, terwijl er inmiddels zo’n f 24.000 extra nodig was. Daarom vroeg
men aan Den Haag om verlenging van de surcéance van betaling van
de achterstallige landsbelastingen, zoals onlangs ook aan Veghel, Sint-

302BHIC, OAA Veghel, afd. II, B-2, ongef., 6 juli 1683.
”
Krijgsbewegingen der Franschen

in het kwartier van Peelland”, Tijdschrift voor Noordbrabantsche geschiedenis, taal- en
letterkunde, I (1883–1884) 58.

303Bibliotheek van de Universiteit van Amsterdam, pamflettenverzameling J.P. 29A. De
auteur, Dirck Doncker, stierf te Gouda op 1 april 1682 en werd begraven bij zijn vrouw
Emmerentia Sloos (Bloys van Treslong Prins,

”
Grafschriften in de St. Janskerk te

Gouda”, 59). Zie ook Dudok van Heel,
”
Heereman van Zuydtwijck”, 84.

304SAH, N 2712, f 237, 8 juni 1673.
305BHIC, OAA Veghel, afd. II, B-1, f 197v , 20 februari 1676.
306BHIC, Veghel R 31, dl. III, f 29v, 5 april 1591.
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Oedenrode en Someren was toegestaan.307

Victor van Beughem, gehuwd met Maria Angelina Doncquers, was in
1697 een van de onderhandelaars voor het vredestraktaat van Rijswijk.
Daarna brak de Spaanse troonopvolgingskwestie uit, die weliswaar niet
op Nederlands grondgebied werd uitgevochten, maar in de meierij wel
zijn sporen naliet. De Engelse en Nederlandse troepen van de generaals
Marlborough, Athlone en Albemarle passeerden in juli en augustus 1702
Veghel, waar de soldaten voedsel, kleding en huisraad uit de huizen
en schuren stalen en de gewassen op het veld afmaaiden en uit de
moestuinen plukten ter waarde van f 7571:3:12.308 Na de Spaanse
Successie-oorlog van 1702–1713 hield de vrede bijna drie decennia
aan, maar het arme Generaliteits-Brabant was gedompeld in een grote
economische crisis.

De kerk

De kerk van Veghel was aan de heilige Lambertus toegewijd. Er was
zowel een persoon of investiet als een vicaris of cureit. De persoon was
de nominale pastoor. Hij liet zich in principe in zijn parochie alleen zien om
de royale jaarwedde van 200 rijns gulden te innen.309 Krachtens het ius
patronatus laicalis, het patronaatsrecht, werd de persoon voorgedragen
door de eigenaar van het Veghelse grondstuk die Laeracker , dat achter-
eenvolgens in handen was van de families Van Baest, Van Erp en Van
Enckenvoirt.310 Bloedverwanten en vrienden stelden zij aan tot persoon.

Minder rijk gebeneficieerd was de eigenlijke zielzorger of pastoor, die
‘vicarius perpetuus’ werd genoemd. Hij trok uit zijn vicariaat jaarlijks
16 mud rogge, waarvoor hij vier maal per week een mis moest celebre-
ren.311 Menige vicaris huurde evenwel een deservitor in. Wie het ambt
zelf bediende, had meestal enkele bijverdiensten, zoals een van de zeven
altaren in de kerk van Veghel of de kapel te Havelt.

De pastoor had gewoonlijk vrouw en kinderen. Ofschoon het kanonieke
recht de ‘incontinentie’ (onderbreking van het celibaat) verbood en
beboette, werd het volledig door de bevolking geaccepteerd. Het was
volstrekt geen schande dat Elisabeth Donckers in de tweede helft van
de veertiende eeuw was getrouwd met een zoon van de investiet en dat

307NA, Raad van State 1823, anno 1686, f 82v.
308BHIC, OAA Veghel, afd. II, B-47.
309Dit bedrag wordt genoemd in 1485, 1551 en 1556: Bannenberg e.a., De oude

dekenaten, I, 251, 252; II, 322.
310Munier,

”
Willem van Enckenvoirt”, 178.

311In een belastingkohier uit 1543, opgesteld volgens de inkomsten uit 1533, wordt de
jaarlijkse wedde van de persoon gesteld op f 277:12:0 en die van de vicaris op f 62
(ARAB, Rekenkamer 15740, f LXIIIIv).
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Anna Donckers twee eeuwen later een kleinzoon van heer Leunis van der
Horst aan de haak sloeg. De laatste behoorde overigens tot een Veghelse
pastoorsdynastie: Jan van der Horst alias Blaffart312 was in 1400–1405
vicaris van Veghel en werd als pastoor opgevolgd door zijn zoon Dierick
van der Horst313, die net als zijn vader vleselijk converseerde met zijn
dienstmeid. Diericks broer Leunis was eveneens priester (en vader van
een non) en de derde broer lijkt Jan Jans van der Horst te zijn geweest,
die wordt gezien als vicecureit in 1426314 en als plaatsvervangende
vicaris van Veghel in 1438–1439 2 rijnsgulden moest betalen de fama
et conversacione incontinencie (wegens het gerucht dat hij incontinent
was).315 Nog een generatie later woonde heer Leunis van der Horst316

te Veghel, waar hij praktiseerde als notaris317 en in 1485–1510 het
altaar bediende van de heiligen Agatha en Maria; ook te Mierlo en
Meerveldhoven had hij altaren.318 Dat hij in 1478 werd beboet wegens
het zondig ‘impregneren’ van Engel Goyart Meeus319, belette hem niet
vader te worden van minstens twee zonen en drie dochters. Ook Gielis
Donckers, pastoor van Erp in 1462–1475, had twee zonen en zijn
kleinzoon Gielis Donckers werd pastoor van Nuland.

Alle landerijen en opstallen van de Veghelaars waren belast met een
of meer cijnzen, pachten of renten van de geestelijkheid. Niet alleen de
lokale clerus eiste zijn tol, maar ook aan de kloosters te ’s-Hertogenbosch
werden inkomsten afgedragen. De norbertijnen van Heylissem bezaten
een grote hoeve ten noorden van de dorpskern en een groot deel van
de tienden kwamen ten goede aan de pastoor. Willem Aerts van Beeck,
vicaris van Veghel, verscheen op 16 juli 1566 persoonlijk met zijn kar op
de Molenacker en laadde de hem toekomende tiende in natura op. Deze
al te grote gretigheid viel in slechte aarde bij de eigenaar van de akker,
Walraven van Erp, heer van Veghel.320 Men onderscheidde de koren- en
de smalle tienden. De laatste omvatten de lammeren, varkens en ganzen
en het raapzaad en werd in 1625 gepacht door Seger Donckers. Uit
de grote tienden moesten de beuk van de kerk en de klokken worden
onderhouden.321 In 1638 werden ze door Marten Donckers en Anthonis

312Bijsterveld, Laverend tussen Kerk en wereld , bijlage 6, no. 3678.
313Bijsterveld, Laverend tussen Kerk en wereld , bijlage 6, no. 3447.
314SAH, R 1197, f 165, 3 juli 1426.
315Bannenberg e.a., De oude dekenaten, II, 57.
316Bijsterveld, Laverend tussen Kerk en wereld , bijlage 5, no. 3458.
317Van der Velden,

”
De voormalige kapel”, 29.

318Bannenberg e.a., De oude dekenaten, II, 322, 323.
319Bannenberg e.a., De oude dekenaten, II, 75.
320Meuwese,

”
Over de tienden in Veghel”, 231.

321Meuwese,
”
Over de tienden in Veghel”, 237.
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Henricx gepacht voor de lieve som van f 2400.322

De geestelijkheid was duur voor de boeren en presteerde weinig. Van
een eventuele Veghelse beeldenstorm zijn geen berichten overgeleverd.
Daar werd de Tachtigjarige Oorlog pas religieus ingekleurd na de val van
Den Bosch, toen Spanje en de Republiek elkaar de soevereiniteit over
de meierij betwistten. De in 1626 aangetreden pastoor Jan Houbraken
vluchtte naar Antwerpen322, kwam na 1636 terug in de buurt, maar bleef
tot zijn dood in ballingschap, zij het in de naaste omgeving van Veghel.323

Nadat de heerlijkheid was ingelost, verpandde koning Philips IV Veghel in
1642 aan Rogier van Broeckhoven, een ‘bittere paap’ (overtuigde rooms-
katholiek). Een jaar tevoren was juist door de Staten-Generaal besloten
de regenten van de Peellandse dorpen Erp, Veghel, Tongelre, Nuenen,
Rixtel, Aarle-Beek, Stiphout, Gerwen en Nederwetten te ontslaan en te
vervangen door Staatsgezinden. Hun politieke voorkeur was namelijk
gekleurd door de heren die hen hadden aangesteld. Deze ‘Spaanse’
pandheren werd niet alleen hun jurisdictie afgenomen

”
als sijnde alle-

gaeder paepsche ende meest oock spaensgezinde”, maar bovendien
dienden hun heerlijkheden te vervallen aan de domeinen. De Staten-
Generaal beschouwden zich immers als rechtsopvolgers van de koning
als hertog van Brabant, stad en meierij van Den Bosch waren immers
Generaliteits-Brabant geworden. Brussel sloeg terug, verpandde in 1642
openbaar de heerlijkheden Rixtel, Aarle-Beek, Stiphout, Erp en Veghel
en stelde over deze dorpen Geraert van Heessel aan als schout namens
de koning.324 Vigilante Hagenaars waarschuwden dat er moest worden
opgetreden, off anders is te beduchten dan den vyant vande meyerye
gansch meester sal blyven ende datmen alsoo de souverainiteyt van
deser zyde geheel quyt sal syn.325 Toen in 1648 de nieuwe pandheer
de vermetelheid had om zich te komen laten inhuldigen te Veghel en de
inwoners verbood de gereformeerde kwartierschout Cornelis Prouninck
van Deventer te gehoorzamen, ontstond er grote politieke onrust, niet
alleen in de betwiste plaats, maar ook te ’s-Gravenhage.326

Veel veranderde er uiteindelijk niet. Hoewel er een Spaansgezinde
heer bleef, hadden de gereformeerde bewindhebbers de zaak stevig
in handen. De katholieke eredienst was en bleef inmiddels verboden.

322SAH, R 1549, f 446, 26 januari 1638.
323Schutjes, Geschiedenis van het bisdom, V, 786, 787.
324Beermann, Stad en meierij van ’s-Hertogenbosch van 1629 tot 1648, 86-88.
325NA, Staten-Generaal 4979-II, no. 122, 1 september 1642; vgl. nrs. 180, 193, 194, 195.
326Beermann, Stad en meierij van ’s-Hertogenbosch van 1648 tot 1672, 31, 32.
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Er kwamen een predikant en een gereformeerde schoolmeester.327

De dominee eiste de pastoorswoning op en klaagde terstond bij zijn
aankomst

”
aengaende seeckere lasteringe die door twee papisten met

hem gaende nae Vechel, tegens hem ende alle predicanten der Meijerij
hadde uitgespogen, niet sonder dreijgementen.”328 Het kerkgebouw was
in gebruik genomen door een handjevol protestanten, de geestelijke
goederen (inkomsten van de pastorie, de altaren en de kapellen) waren
in beslag genomen. Pastoor Houbraken, die in 1638 nog als banneling of
vluchteling te Antwerpen verbleef322, liet in 1649 in de herdgang Duifhuis
op Udens gebied, dus in het soevereine landschap van Ravenstein, een
bedehuis bouwen, waar tot in 1658 ook de gelovigen uit Schijndel en Sint-
Oedenrode terecht konden.329 Prouninck ergerde zich dood en noemde
in zijn bericht aan de Staten-Generaal te ’s-Gravenhage uit 1653 pastoor
Houbraken eenen duvelsbander, woonende in het mishuys dat hy even
buijten Vechel op den Ravensteynsen gront heeft geset, daer hy de
misse voor de inwoonderen ende anderen is doende met andere syne
pausselycke superstitie ende duvels banderyen, wel soo verre gecomen,
dat hy den inventaris heeft gelevert vande ornamenten ende solderinge
die hy uyt de kercke van Vechel heeft genomen ende doen breken.330

Houbraken en Prouninck waren aartsvijanden. De pastoor weigerde de
kerkgoederen af te staan en de kwartierschout had de euvele moed om
op 3 mei 1650 een mis te Duifhuis bij te wonen en tijdens de consecratie
demonstratief zijn hoed op te zetten. Houbraken, die op het punt stond bij
zestien of zeventien ‘bezetenen’ de duivel uit te drijven, ontstak in woede
en jutte hen tegen de ketterse gezagdrager op, maar tot een lynchpartij
kwam het net niet.331

In 1660 was pastoor Houbraken 75 jaar oud en blind aan een
oog, zodat hij te Uden zijn Veghelse parochie nauwelijks meer kon
bedienen.332 In juli 1661 stierf hij.

Toen Houbrakens neef en opvolger Jan Toten in oktober 1669 voet
op Statenbodem zette en werd betrapt, verdween hij voor bijna drie
maanden in het cachot.333 Hoe moeilijk de ballingschap was, bleek al
in 1662, toen drie te Veghel geboren Bossche burgers, onder wie Wouter
Donckers, in een verzoekschrift toestemming vroegen voor Jan Toten om

327Abels en Wouters, De grote kerkelijke vergadering van ’s-Hertogenbosch, 5, 5, 40, 42,
143, 151, 179, 229.

328Abels en Wouters, De grote kerkelijke vergadering van ’s-Hertogenbosch, 236, 237.
329De Jong, Grenskapellen, 103-105.
330NA, Staten-Generaal 12557-29, 8 september 1653.
331Wingens,

”
‘Ick geve den duyvel hem over’”, 135-141.

332BHIC, Veghel R 65, ongef., 14 april 1660.
333Schutjes, Geschiedenis van het bisdom, V, 787.

72



January 17, 2012 15:34 DONKERS Sheet number 75 Page number 73

Stamboom Donkers Historisch kader van de familie

zich in Den Bosch, Oirschot of Holland medisch te laten behandelen (zie
p. 370). In 1671 werden van overheidswege de pauselycke conventiculen
gevisiteerd en constateerde men:

”
den paep is jan tooten, hout hem nu

stil”.334 Maar in het Rampjaar 1672, toen de Franse bezetters de dienst
uitmaakten en de hervormden naar veiliger plaatsen vluchtten, grepen
de katholieken de kans die hen werd geboden door de eigenaar van
Frisselstein toen hij een terrein ter beschikking stelde voor een schuur-
of schuilkerk nabij zijn kasteel, dus op een prominente plaats in het
dorpscentrum. Daarachter werd een pastorie gebouwd en bij de nieuwe
schuurkerk werd waarschijnlijk een kerkhof aangelegd.335 Opgelucht dat
de katholieke bevolking niet massaal had gekozen voor de Fransen en
zich daarmee impliciet loyaal had getoond met de Republiek, werd deze
verbetering na de oorlog blijvend gedoogd.

In principe waren na 1648 rooms-katholieken uitgesloten van openbare
en bestuurlijke betrekkingen en de Politycque Reformatie van 1660
verscherpte deze lijn. Artikel XIII stipuleerde echter, dat bij gebrek aan be-
kwame gereformeerden mochten

”
ghekoosen ende gheemployeert wer-

den de onpartydighste Pausgesinde.”336 Aan bekwame gereformeerde
regenten mankeerde het de Veghelse gemeenschap bij voortduring,
want zelfs de presidentsplaatsen werden ingenomen door katholieken als
Michiel, Jan en Leendert Donckers en hun aangetrouwde verwanten.

Ook andere katholieke functionarissen werden met argwaan bekeken
en het liefst geweerd. Mr. Melchior Doncquers mocht stadhouder zijn van
het meierijse leenhof van Echternach, omdat de eigenaar (de abdij) niet
gereformeerd was337, maar werd gevangen gezet omdat hij in die kwaliteit
de gereformeerde rentmeester van de geestelijke goederen had beledigd.
De man van Maria Angelina Doncquers, mr. Victor van Beughem, had
het in 1685 gewaagd namens de heer een nieuwe president van Tilburg
te beëdigen en werd voor deze inbreuk op de politieke deprivatie van
katholieken eveneens gevangen genomen.

Die van ‘de nieuwe religie’ heetten in de zeventiende eeuw al kortweg
‘van de religie’, maar de vanzelfsprekende superioriteit die deze bena-
ming uitstraalde, strookte niet met de sociale labiliteit van de hervormden.
Doordat zij met de politieke functies de onaangename taak op zich
hadden genomen om (de stijgende) belastingen op te leggen, om te
slaan en te innen, vervlochten zij in de katholieke onlust economische
met godsdienstige motieven. Herhaaldelijk vormden zij het mikpunt van

334Van Sasse van Ysselt,
”
De uitoefening van den katholieken godsdienst”, 116.

335Meuwese,
”
De kom van Veghel”, 84, 85.

336Groot Placaet-Boeck , II, 2606-2616.
337Vergelijk de situatie van het huis Stapelen te Boxtel, wellicht een toonaangevend geval

van jurisprudentie: De Visser, Boxtel binnenste buiten, 50.
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spot en agressie en bovendien wisten zij geen zedelijk gezag te vestigen.
Te Veghel stak het hen in het bijzonder dat de zondagsrust niet werd
gerespecteerd; de katholieken ontzagen zich zelfs niet om op zondagen
openlijk varkensmarkten te houden.338

De chirurgijn Peter Donckers te Oisterwijk was in 1685 een van
de katholieken die werden beboet met 100 rijksdaalders wegens het
gelegenheid geven aan jezuïeten om te prediken.339 Te Veghel werd in
1704 bij wijze van represaille voor ‘paapse stoutigheden’ de schuurkerk
enige tijd gesloten. In die periode werden de kerkdiensten gehouden in de
afgelegen herdgang Krijtenburg op de grens met Sint-Oedenrode. Nadien
bleef situatie ongewijzigd, tot de katholieken in 1819 voor f 7000 hun
kerk van de hervormden mochten terugkopen.340 Te Strijp beschikten
de katholieken over twee schuurkerken, die de drossaard van het land
van Cranendonk evenwel liet sluiten. Wijnant Donckers en dertig dorps-
genoten spanden zich in 1735 in om het gesloten kerckenhuijs opden
geheugte genaempt den Heuvel heropend te krijgen en zij lobbyden bij
de Staten-Generaal dat int selve kerckenhuijs offte schuer, als van oudts
gebruijckelijck is geweest, bij dat kerckenhuijss offte schuer, staende aen
het Ven, binnen dese gemelte heerlijckheijt van Strijp den Roomschen
dienst oock wederom mag werden gedaen.341

In de Bataafse tijd werden de meeste kerken aan de rooms-katholieken
teruggegeven. In sommige plaatsen ging dat gepaard aan zuiveringsri-
tuelen. Wouter Donkers was in Oerle van de partij, toen daar in 1798
de protestantse lijken werden opgedolven en op ruwe wijze uit de kerk
verwijderd. Zo werd de door ketterij bezoedelde kerk ontsmet.342

Niet lang daarna begon het devotionaliseringsproces van de katholieke
gelovigen343, de roomse variant van het burgerlijke beschavingsoffensief.
Met overweldigend succes onderwierp de geestelijkheid, te Veghel sedert
1844 bijgestaan door de franciscanessen (bewaarscholen, zondags- en
lager onderwijs voor meisjes, verzorging van oude vrouwen en zieken-
verpleging), de bevolking aan een geestelijke en mentale disciplinering,
die er toe leidde dat de vrije tijd totaal en de domeinen van arbeid
en gezinsleven nagenoeg geheel kerkelijk werden gecontroleerd. De
bidprentjes voeren zodoende de familieleden ten tonele als Lid der Derde
Orde van den H. Franciscus en van het Broederschap van O.L.Vr. der

338Ouwerling,
”
Allerlei uit oude papieren”, 111.

339RAT, Oisterwijk R 81, 13 november 1685; 25 april 1684.
340Schutjes, Geschiedenis van het bisdom, V, 783.
341RHCE, Eindhoven N 1264, omslag 1735, no. 63, 18 november 1735. Schutjes,

Geschiedenis van het bisdom, V, 697.
342Romme,

”
Charivari en patriottisme”, 117, 118.

343Van Halen,
”
De devotionalisering.”.
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7 Weeën (Regina Donkers, 1825–1887), Gouden Jubilaris der H. Familie
(Johannes Donkers, 1825–1915), lid van de Zeven Weeën, Derde Orde
en Voortplanting des Geloofs (Johanna Donkers, 1871–1942) en Lid
van de Vrouwen-Congregatie (Mechelina Donkers, 1872–1943). Veghel
was van ouds een uitspanning voor Kevelaergangers geweest en kreeg
een bloeiende Broederschap der Veghelsche processie naar Kevelaer
(Petronella Donkers, 1857–1941, Maria Donkers, 1864–1924, Magdalena
Maria Donkers, 1898–1949, en Mechelina Donkers, 1872–1943).344

Een van de taken van de kerk was de zorg voor de armen. Daarvoor was
de heilige-geesttafel bedoeld, een fonds dat door heilige-geestmeesters
werd beheerd, die waren gerecruteerd uit de beter gesitueerde boeren of
ambachtslieden. De armoede was groot: in 1438 was 37 procent van de
bevolking van Veghel armlastig.345

De Zeven Werken van Barmhartigheid volgens het evangelie van Mattheus, gegraveerd
door Pieter Brueghel (1559–1560).

De armenzorg was bedoeld voor het tijdelijke welzijn van de minder
bedeelden en voor het eeuwige van de weldoener. Liefdadigheid had

344Te Ravenstein was Aloysius Otto Donkers (1825–1899) Broedermeester der Raven-
steinsche Processie naar Kevelaar.

345Van Asseldonk, De Meierij van ’s-Hertogenbosch, bijlage 3.
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dezelfde economische functie als de donatio pro anima, de schenking aan
een kerkelijke instelling.

”
Bijna alle vormen van middeleeuwse filantropie

betroffen het inkopen van gebeden als uiteindelijk doel, en bijna alle
vormen van schenken werden in de Middeleeuwen bestuurd door de
kerk.”346 Het basisprincipe was het do ut des: ik geef opdat jij geeft. Door
te schenken verplichtte de donor de ontvanger aan zich – ook als het God
of zijn heiligen betrof. De vroege kerkvaders leerden dat het geven van
aalmoezen positief kon uitwerken op de vergiffenis van zonden. Het profijt
kwam volgens de heilige Cyprianus (3e eeuw) ook de verwanten van de
gulle gever en uiteindelijk aan de hele mensheid ten goede en volgens
de heilige Augustinus zuiverden zowel aalmoezen als gebeden de dode
zielen van hun zonden; zij konden dus bijdragen aan het verwerven
van het eeuwige heil. De contractwaarde van de goede werken had zijn
ideologische basis in het Nieuwe Testament, met name in het evangelie
van Matteus, die bij het Laatste Oordeel, als de schapen van de bokken
worden gescheiden, God de meeste van de werken van barmhartigheid
laat programmeren. Met uitzondering van de eerlijke begrafenis voor de
naaste had Matteus hiermee alle zeven goede werken gekoppeld aan het
zieleheil van de weldoener. De kerk gaf vervolgens gelegenheid om de
eeuwige zaligheid cash in te kopen door middel van aflaten en het inhuren
van al dan niet professionele bidders. Bidden was loonarbeid geworden:
priesters droegen requiem- en andere votiefmissen op tegen gerede
betaling op basis van verschillende vaste tarieven, die afhankelijk waren
van onder meer de plechtigheidsgraad. Armen betaalden hun aalmoezen
terug met gebed.

Armen en rijken waren onmisbaar voor elkaar.
”
Tegenspoed was een

persoonlijke, door God opgelegde, beproeving, die zowel aan de betrok-
ken pauper als aan de barmhartige die hem bijstond de mogelijkheid
tot zaligmaking bood.”347 Door hen te laten bidden, hielpen de rijken
de armen en door te bidden, hielpen de armen de rijken. De rijken
hadden de armen niet alleen nodig om hun eigen voortreffelijkheid te
accentueren en deugdzaamheid tentoon te spreiden – bijvoorbeeld door
een armenfonds te stichten –, maar ook om God te behagen door zijn
minder fortuinlijke schepselen respect te betonen. Hoogmoed jegens
de arme en nederigheid jegens God vormden de twee zijden van de
ene charitatieve medaille. Door hun welstand hadden de rijken meer
mogelijkheden om te zondigen en liepen zij een groter risico in hel of
vagevuur te belanden. Armen waren deugdzamer en hadden meer tijd,

346J.T. Rosenthal, The purchase of paradise. Gift giving and the aristocracy, 1307–1485
(London, 1972), 9, 10, geciteerd door Bijsterveld, Do ut des, 26.

347Lis en Soly, Armoede en kapitalisme, 24.
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waren dus geschikt om in te schakelden als belangenbehartigers bij die
instanties in het hiernamaals die over hun zieleheil konden beslissen.
Armen boden hun gebedsdiensten aan rijken aan in ruil voor bescherming
en gunsten, op dezelfde wijze als in het algemeen katholieken zich tot hun
heiligen wendden.348

Leden van de familie Donkers deden veelvuldig, vooral bij het opmaken
van de laatste wil, een schenking (in geld of goederen) aan de plaatselijke
heilige-geesttafel of waren daarvan bestuurslid (heilige-geestmeester).
In de stad vervulden zij functies als rentmeesters van het Geefhuis (de
parochiale armenzorg), weeshuis, ziekengasthuis, zwakzinnigengasthuis
of particuliere gasthuizen voor zieken of bejaarden. Een van de functies
van de liefdadigheid was het temperen van sociale onrust.

Dagelijks bestuur en rechtspraak

Het dagelijkse bestuur van het oude Veghel was in handen van
verschillende colleges. De schepenen, benoemd door de heer en bij
coöptatie, hielden zich bezig met de rechtspraak. Tot de civiele recht-
spraak behoorden overdracht, ruil, verdeling, belening, verpanding en
verpachting van goederen, maar ook arbitrage en uitspraak in civiele
processen. De dingbank van Veghel gebruikte evenals de naburige
dorpen Erp, Schijndel, Aarle, Nuenen en Nederwetten de ‘costumen’,
keuren of gewoonterechtsregels van de hoofdplaats van het kwartier,
Sint-Oedenrode. De laatste heerlijkheid had bovendien het recht van
ingebod, dat wil zeggen dat Rooise burgers Veghelaars voor hun
schepenbank mochten dagen.349 Het recht van ingebod hadden ook de
burgers van Den Bosch, zodat de goede Veghelaars zowel voor hun eigen
schepenbank konden worden gedaagd als voor die van Sint-Oedenrode
en ’s-Hertogenbosch. Voor hoger beroep konden zij terecht bij de Grote
Raad te Mechelen en, nog verder van huis, bij de Soevereine Raad van
Brabant te Brussel. In de generaliteitsperiode was de Raad van Brabant
gevestigd te ’s-Gravenhage.

Voor het college van schout en schepenen dienden ook criminele
zaken. De dagvaarding werd bezorgd door de vorster, die zowel veld-
wachter als deurwaarder was; kwam de ‘geïnsinueerde’ persoon niet
opdagen, dan kon hij hem arresteren en alsnog voorgeleiden. De schout
of drossaard werd aangesteld door de heer en was verantwoordelijk
voor de ‘policie’, de openbare orde. Aangezien de schepenen veelal
ongeletterde boeren waren en zeker niet juridisch geschoold, konden zij
zich laten bijstaan door een procureur: de notaris, de secretaris of de

348Adriaenssen,
”
Het heilseconomische nut van de arme.”

349Lijten, Het burgerlijk proces, 7, 125, 263, 274.
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schoolmeester. Zij hadden het recht de tortuur toe te passen als zij bij de
verdachte leugenachtigheid of zwijgzaamheid vermoedden. (Ongetwijfeld
is de Bossche beeldenstormer Ghijsbrecht Donckers gefolterd om zijn
tong losser te maken, hij weigerde immers zijn vrienden te verraden.) Ver
van de dorpskom, in de hei op het grenspunt van Veghel, Erp en Lieshout,
lag het galgenveld, waar de doodstraf werd uitgevoerd.350

De secretaris heette van ouds ‘schepenklerk’, wat de oorsprong van
zijn ambt goed beschrijft. In het kleine Dieden verenigde Jan Otten,
de stamvader van de Ravensteinse tak van de familie Donkers, alle
bestuursfuncties in zijn persoon: hij was president-schepen, waarnemend
secretaris en ‘gesubstitueerde ambtman’. Als president van de schepen-
bank was zijn mening doorslaggevend als de stemmen staakten. Als
secretaris controleerde hij de financiën van het dorp. Als stadhouder
van de ambtman (schout) was hij de hoogste juridische functionaris ter
plaatse. Hij moet een potentaat in miniatuur zijn geweest.

Belangrijke beslissingen werden genomen door de corporele vergade-
ring, die bijeenkwam int tgemeyn opten kerckhoff der prochie kercken.351

Het corpus bestond uit schout, secretaris, de schepenen, de borge-
meesters, de kerkmeester, de heilige-geestmeester, de gezworenen
(de beheerders van de gemene gronden) en hun ambtsvoorgangers.
De borgemeesters beheerden de gemeentegelden van de heerlijkheid,
waarvan zij gewoonlijk enkele herdgangen in hun ressort hadden. De
inning van de dorpslasten lieten zij over aan de zetters of bedehef-
fers. In de zeventiende eeuw duiken te Veghel de achtmannen en
twaalfmannen op: colleges van acht respectievelijk twaalf inwoners, die
de dorpsfinanciën controleerden. Zij vertegenwoordigden een uiterst
rudimentaire democratie.

Buiten Veghel en de hoofdsteden Sint-Oedenrode, ’s-Hertogenbosch,
Mechelen en Brussel (later Den Haag) waren er meer rechtsorganen, met
name de leenhoven. Een leenhof beschikte over een eigen schepenbank,
waar werd recht gesproken over de van het betreffende hof afhankelijke
leengoederen. Zo moesten Veghelaars naar het leenhof Ten Bogaarde te
Dinther, dat van het huis van Geffen te Nuland, het leenhof van het land
van Ravenstein en het leenhof van de abdij van Echternach.

Behalve in het stamdorp Veghel woonde de familie Donkers in veel
andere plaatsen in de meierij van Den Bosch en het land van Ravenstein.
Sint-Oedenrode, Oirschot, Waalwijk, Gemert en Ravenstein hadden een
regionale marktfunctie, terwijl Oss voor 1500 en later Eindhoven en

350Schutjes, Geschiedenis van het bisdom, III, 601.
351Bijvoorbeeld BHIC, Veghel R 23, dl. G, ongef., 29 april 1537.
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Helmond centra waren van textielnijverheid. De meeste dorpen hadden
echter de zuivere agrarische economische structuur gemeenschappelijk
– zij het soms met een toegevoegd specialisme, zoals de pottenbakke-
rijen te Deurne, de valkerij te Valkenswaard en de linnenweverijen in de
dorpen rond Eindhoven en Helmond. Bespreking van de geschiedenis
van de overige domicilies van de familie voegt dan ook weinig substantiële
informatie toe over het dagelijkse leven. Een uitzondering maak ik voor
het Peeldorp Boekel.

Boekel en de Peel352

Relatief laat vestigden zich leden van de familie Donkers te Boekel: in
1768–1770 de gebroeders Jan en Roelof Roelof Donkers uit Veghel en
een halve eeuw later arriveerden de gebroeders Peerke en Jacobus
Donkers uit Erp. Boekel was een traditioneel landbouwdorp, waar in
1851 voornamelijk rogge werd geteeld en in mindere mate aardappels,
boekweit en haver. Er werden nog veel trekossen gebruikt, er werden
schapen gehouden die in Uden op de markt konden worden gebracht en
varkens waren er weinig. Boekel lag in een tamelijk geïsoleerde positie
aan de rand van de onmetelijk grote, barre Peel.

De Peel was een meer dan 100.000 hectare groot natuurgebied,
voornamelijk gelegen in het noordoosten van het oude hertogdom
Brabant en deels in het land van Luik. Het was een woest, moerassig,
onherbergzaam landschap, dat de boeren gebruikten om hun schapen
te weiden, plaggen te steken voor de mestvorming, turf te steken om
te stoken, bijen te azen voor de productie van honing en was, te jagen
op konijnen, eenden en ander gevogelte en sprokkelhout te verzamelen.
Alleen al omdat daarmee in essentiële behoeften werd voorzien, was
grootschalige ontginning niet aan de orde. Hooguit werden er marginale
stukjes in cultuur gebracht, zoals in de negentiende eeuw door de
patiënten van de zwakzinnigeninrichting Huize Padua van de broeders
penitenten te Boekel.

De invoering van de meststoffen guano, lupine en serradella (rond
1869) en later van kunstmest (in 1882) bood nieuwe mogelijkheden,
hoewel de slechte verkeersverbindingen van Boekel de aanvoer van de
nieuwe meststoffen en de afzet van de landbouwproducten ernstig be-
moeilijkte. Toch werden tussen 1832 en 1907 800 van de 1747 hectaren
Boekelse woeste grond gecultiveerd. Terwijl er aan het begin van de
negentiende nagenoeg niemand in de Boekelse heide woonde, stonden
er in 1832 al 26 huizen, in 1880 73 en in 1920 ongeveer 80.

352Peters, Venhorst en de Peel . Peters en Thissen,
”
De Oploose en Boekelse Peel.”

Thissen, Heideontginning. Schafrat, Boekel 650- jaar .
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Rond de eeuwwisseling kwam de modernisering van de landbouw in
een stroomversnelling door landbouwkundige voorlichting, de oprichting
van coöperatieve bedrijfjes, zoals boterfabrieken (1893, 1895), de af-
schaffing van de tienden, de komst van de Noordbrabantsche Christelijke
Boerenbond (1896) en de stichting van boerenleenbank (1903). De trekos
was rond 1880 bijna geheel vervangen door het paard en sommige
boeren gingen machinaal dorsen.

Onder de indruk van de nijpende voedselsituatie tijdens de Eerste
Wereldoorlog nam de regering in 1920 een wet aan, die grootschaliger
ontginningen mogelijk maakten: wie een nieuw boerenbedrijf van 8
tot 12 hectare wilde stichten, kon tegen een schappelijke rente een
overheidslening krijgen. Dat gaf een sterke impuls aan een verdere
cultivering van de Peel. Deze leningen werden na 1922 niet meer
verstrekt, maar de ontginningsinitiatieven gingen door. Toen de gemeente
in 1926 aan zestien boeren 151 hectare woest land verkocht om er
bedrijven te stichten, was Jan Donkers uit Boekel een van de intekenaars.
En Theodorus Donkers, zijn broer, kocht in 1927 7,5 hectare aan de
Schepersdijk.

Ontginningswerk in de Peel bij Someren.

De zo ontstane boerengemeenschap werkte vervolgens aan een in-
frastructuur van verkeers-, sociale en culturele voorzieningen. Er werd
een plaats vastgesteld voor een dorpskom, waar in 1932–1933 een
school verrees en in 1934 een kerk. Daar vestigden zich een aantal
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middenstanders. Het nieuwe dorp en de parochie werden aanvankelijk
Sint-Jozefpeel genoemd, maar in 1936 werd het dorp herdoopt in
Venhorst – een herinnering aan de vennen en horsten (verhogingen in
het landschap) waaruit de Peel had bestaan

Boekel onderscheidde zich niet alleen door de territoriale expansie.
Onder Jozef de Raad (naar wie de Sint-Jozefpeel was vernoemd), pas-
toor in 1915–1953, ontwikkelde het dorp zich tot de relatief belangrijkste
leverancier van geestelijken. Met 150 roepingen stond Boekel aan de top
van Nederland. De familie Donkers leverde een ruime bijdrage. De eerste
Boekelse missionaris was Jacques Donkers; hij vertrok naar Papoea-
Nieuw-Guinea. Vier van zijn zussen traden in bij de zusters van Liefde
en twee van hen werkten eveneens in de missie.

Sacramentsprocessie te Boekel tijdens het pastoraat van Jozef de Raad.

Ook veel leken verruilden Boekel voor den vreemde; zij vestigden zich
voornamelijk in Canada en de Verenigde Staten. Een van de eersten was
Roelof Donkers (geboren in 1824), die rond 1850 vertrok naar Wisconsin.
Naar Canada migreerde onder meer Huub Donkers, die daar op 65-jarige
leeftijd een nieuw bestaan begon.

℘

Hieronder kunt u lezen hoe de familie, niet gehinderd door de naam,
kleur wist te geven aan het bestaan. Claes Donckers († 1558) bezat
in Den Bosch de huizen het Rootscharlaken, den Witvoet en de Witte
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Hand . Zijn nakomelingen hielden zich generaties lang bezig met het
verven van wollen lakens. In de tweede helft van de achttiende eeuw
werkte in de stad de meester-verver Jan Francis Donckers. Dan waren
er nog de kunstschilders Hendrikus Donkers (1834–1901) te Aarle-Rixtel
en Johannes Petrus Donkers (1817–1898) te ’s-Hertogenbosch, en de
beeldhouwers Frans Donkers (1821–1877) te Venlo en Henri Donkers
(1827–1891) te Helmond. Maar ook minder letterlijk genomen vormt de
familie een kleurrijk gezelschap.
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Uit een rijke verzameling materiaal, verspreid over tientallen
archieffondsen in rijks-, streek-, stads-, dorps- en kerkelijke archieven,
is het beeld van de Noordbrabantse familie Donkers opgedoemd. De
historische bronnen hebben zo rijkelijk gevloeid, dat van nagenoeg geen
enkel familielid uitsluitend naam en data zijn overgeleverd.

In de voetnoten zijn de bronvermeldingen opgenomen, zonder dat de
inhoud daarvan altijd expliciet in de tekst is weergegeven of samengevat.
Alleen als de archiefbron substantiële inlichtingen bevat – zoals over
woonplaats, kostwinning, vermogen, wetsovertreding, geluk en ongeluk,
avontuur en andere gebeurtenissen met nieuwswaarde – wordt iets meer
verteld.

De familie is onderverdeeld in drie takken: die te Veghel (
”
Donkers

op het platteland”), die in het land van Ravenstein (
”
De Ravensteinse

tak”) en die te ’s-Hertogenbosch (
”
Donkers in de stad”) – en nog een

losse tak (
”
Descendenten van Gielis die Doncker”). De aansluiting van

deze nakomelingen van Gielis kon niet door middel van bronnenmateriaal
tot stand gebracht worden, maar van onderlinge bloedverwantschap
kan gevoeglijk worden uitgegaan door de zeldzaamheid van de naam
Donkers te Veghel in overweging te nemen en deze te koppelen aan de
omstandigheid dat beide families hun oorsprong hebben (althans voor
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zover de archivalia ons konden terugvoeren in de tijd) in een en dezelfde
herdgang: Zijtaart.

De oudste bronnen van de meierijse familie Donkers berusten te ’s-Her-
togenbosch, Helmond en Brussel. In het oudste hertogelijke cijnsboek,
aangelegd in 1340, wordt Gielis die Doncker genoemd, wiens bezit
te Veghel met een cijns was belast. Van hem stamt de losse tak
(
”
Descendenten van Gielis die Doncker”). Overigens betaalden in 1340

Henricus filius Petri Donckers ac soror Hilla (Henricus zoon van Petrus
Donckers en zijn zuster Hilla) een cijns van 34 nieuwe denieren uit
onderpanden te Tilburg, waar datzelfde jaar ook een Donkerstrate wordt
vermeld353, maar in de vijftiende eeuw en later wordt te Tilburg geen
familie Donckers meer gezien.

Te Helmond dateert het oudst bewaard gebleven cijnsboek met
Veghelse posten van 1406. In tegenstelling tot het Brusselse worden in dit
register bij de ingeschreven belastingplichtigen uit 1406 hun voorgangers
vermeld. Zo verschijnt Jan Aernts die Doncker ten tonele, die in 1406
olim (weleer) cijnsplichtig was uit zijn erfgoed te Veghel, waarvan een
deel vererfde naar zijn dochter Aleyt.

Op het gemeentearchief van Den Bosch wordt een grote reeks
schepenprotocollen bewaard, die aanvangt in 1368. In de oudste delen
worden leden van de Veghelse familie Donkers genoemd, die in enkele
gevallen een meerdere generaties omvattende voorgeschiedenis van
een transactie bevatten. Daarmee konden de oudste generaties van de
Veghelse stamboom worden gereconstrueerd.

De familie Doncker uit Heesch, later gevestigd te Oss, wordt pas gezien
sinds 1395, in welk jaar Peter Rolof Doncker schepen was van Heesch.
In 1369–1398 verschijnt nog voor schepenen van Den Bosch Gerit die
Visscher zoon wijlen Jan die Doncker van Rode, die belangen had te Sint-
Oedenrode, Veghel, Hilvarenbeek en Diessen. Het is aantrekkelijk van
hem een lijn van bloedverwantschap te trekken naar de uit (de omgeving
van) Hilvarenbeek afkomstige familie, maar vooralsnog ontbreekt elk
bewijs.

Rond het midden van de veertiende eeuw beginnen dus de inlichtingen
over de familie binnen te stromen, maar er is één oudere uitzondering.
In 1315 verschijnt een Donkers van een eerdere generatie: Leyta dicta
Donkers cum suo tutore ad hoc ab ea electo et ei vite dato usumfructum et
omne ius quem fuit quod habebat seu habet debebat quoad vitam suam
ut dixit in tercia parte domus et aree site in Buscho Ducis in vice tendente
de fine vici Hinthamerensis usque claustrum fratrum willemitarum dictum

353ARAB, Rekenkamer 45038, ff 119, 120v.
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Baseldonc iuxta domum Johannis dicti Nycole, que tercia pars domus ac
aree huiusmodis ... iacet inter dictam domum dicti Johannis Nycole et
quam terciam partem dictam Leyta ad terciam partem dimidii domistadii
estimabat Godescalco genero suo donavit .354 (Leyta genaamd Donkers,
met haar gekozen voogd, geeft aan haar schoonzoon Godescalcus het
vruchtgebruik en al het bijbehorende recht dat zij naar haar zeggen heeft
in een derde deel van een huis en hof te ’s-Hertogenbosch in de straat
die gaat van het einde van het dorp Hintham (Hinthamereind) naar het
klooster van de wilhelmieten, genoemd Bazeldonk, naast het huis van
Johannes genaamd Nycola, welk derdedeel van het huis en hof staat
tussen het genoemde huis van genoemde Johannes Nicola en dat Leyta
schat op een derdedeel van een halve hofstad.) Voor verwantschap met
enige jongere Donkers ontbreekt elke aanwijzing.

De twee Veghelse takken bezaten in de vijftiende eeuw boerenbedrijven
en landerijen aan de westelijke oever van de Aa, van zuid naar noord
in de herdgangen of gehuchten Zondveld, Zijtaart, Wielrot, Doornhoek,
Tussen de Bruggen, Hoogeind, Donk en Dorshout. In het zuiden, op
Zijtaart, concentreerden zich de nakomelingen van Gielis die Doncker,
die in 1340 wordt vermeld; op Donk en Dorshout zaten de nakomelingen
van Gielis’ generatiegenoot en mogelijke broer Jan Aernts die Doncker.
Diens vader Aernt en waarschijnlijk ook zijn grootvader Jan die Doncker
waren (tevens) gegoed te Zondveld, de zuidelijkste buurtschap.

Van de vijftiende-eeuwse Veghelse broers Jan en Aert Wouters die
Doncker stammen de landelijke en de stedelijke takken van de familie.
Eerst zal de descendentie van Jan die Doncker worden behandeld: de
boerentak. Haar leden behoorden te Veghel tot de sociale bovenlaag.
In de vijftiende eeuw pachtten zij veelvuldig de tienden, een aanwijzing
dat zij graanhandel dreven. Hun bedrijfscomplexen waren soms multi-
functioneel: naast de boerenopstallen is er dan sprake van een esthuys
(mouterij), een wagenhuys (stalling van een voerman of wagenmaker),
een timmerhuys (werkplaats van een timmerman, wagenmaker of andere
houtbewerker), een brauwhuys (bierbrouwerij). De boerderij van Lijsbeth
Wouter Donckers aen die Donck had medio zestiende eeuw een porte
daermen door vaert , wat doet vermoeden dat haar boerderij een ver-
sterkte hoeve was. De leden van de familie waren landbouwers, graanko-
pers, maar ook vishandelaars – de Aa, waarlangs de Donckersbeemden
lagen, was nu eenmaal een rijk viswater. Hun sociale status wordt
bestuurlijk weerspiegeld: generaties lang zaten familieleden als schepen,
borgemeester, twaalf- of achtman, kerkmeester of heilige-geestmeester

354SAH, Tafel van de Heilige Geest, charter 933, 17 december 1315.
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in het dorpsbestuur. Merten, Michiel, Jan en Leendert Donckers waren
in de zeventiende en achttiende eeuw presidenten van Veghel. Leden
van de familie bezaten in de dorpskern – de herdgang Straat – de
vooraanstaande herbergen de Zwaen en de Roscam en trouwden met
dochters uit de Keijser , de Roos, int Fortuijn en de Drie Zwaentjes.

Ook de relatief veelvuldig voorkomende matrilineaire overname van
de geslachtsnaam Donckers, enkele malen zelfs via de moederlijke
grootmoeder, is het gevolg van de notabele positie die de familie te
Veghel innam. Duidelijk is dat de naam zo in aanzien stond, dat ook
een gevestigde familie als Houbraken de hare er voor liet varen. De zoon
van Jan Otten, president van Dieden, noemde zich Donckers naar zijn
moeders moeder, en Aert Tonis Marten Meeuss, wiens vader president
was van Erp en grootvader president van Veghel, nam de familienaam
over van zijn moeder, Henricxken Marten Donckers. Van de vier zonen
van Arien Aert Geerlings en Zijken Aert Donckers namen de kinderen
van de oudste zijn grootmoeders naam aan. Drie mannelijke Donckersen
trouwden daarentegen met een dochter Van den Hamme zonder dat hun
kinderen de moedersnaam adapteerden, maar de dochter van Lijsbeth
Donckers en Henrick van den Hamme, ook vijftiende-eeuwers, deed dat
wel.

Een complex voorbeeld van matrilineaire usurpatie van de naam
Donckers treedt op bij de familie Van Thuyfthuyzen: Lysbeth Wouters
die Doncker en Willem Hanricx Houbraken waren de ouders van Lyntken
Willem Houbraken alias Donckers, die trouwde met Gielis Dirck Hanricxs
en hertrouwde met Joris Gerit Hanrick Roeffen van Thuyfthuyse. De
kinderen uit beide huwelijken noemden zich Donckers. De zoon uit het
tweede huwelijk, Gerit Joris Donckers, werd vader van onder meer Willem
Tuijffhuijsen (geboren rond 1600) en Joris Duijfhuyzen (geboren in 1613).
Andere ongebruikelijke aanneming van de familienaam vond plaats bij
de nakomelingen van Aert Dierck Peters en zijn vrouw Anneken Marten
Meeus: twee van haar broers en een en zuster waren gehuwd met een
Donckers.

In de eerste helft van de zestiende eeuw stonden de rijkere inwoners
van ’s-Hertogenbosch significant vaker bekend onder een familienaam
dan de armere355 en bovendien was er een nauw verband tussen het
maatschappelijke aanzien en een bepaalde geslachtsnaam. Ook in een
dorp als Veghel was dat het geval. Daar staat de teloorgang van de
familienaam Donckers in een Veghelse boerentak tegenover356, terwijl de

355Blondé, De sociale structuren en economische dynamiek , 40, 41.
356Een van de leden van de naamloos geworden tak noemde zich Van Gerruwen (Van

Gerwen).
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tak van de Bossche patriciërs Donckers haar naam zorgvuldig cultiveerde
door deze te schrijven als Doncquers. Niet iedereen identificeerde zich
met de naamgenoten van een min of meer aanzienlijke familie: was
de sociale afstand tot de dragers van een naam met een grote sociale
reputatie te groot, dan verviel ook de sociale functie van een familienaam
met een zeker sociaal prestige.

Dat Peter Equarda uit Erp in 1740 trouwde onder de naam Donckers
is verklaarbaar: zijn vader was een vreemde snuiter uit Friesland met de
uitheemse naam Doede Equarda.357 Toen deze te Gemert op 8 april 1718
trouwde met Dorothea Donckers, waren zij bedelaars en hadden zij een
dochter van 5 jaar en 1 maand.358 Hun zoon nam de vertrouwde naam
van zijn moeder over.359

Een verwarrende naamsverwerving vond plaats te Tongelre, waar rond
1700 de rijke, Eindhovense familie Doncquers meer dan 10 procent van
de landbouwbedrijven en -gronden bezat. Een van haar boerderijen werd
gepacht door Peter Everts; zijn kinderen en nageslacht namen de naam
over van de eigenaars – zij het met de eenvoudige spelling Donkers, die
beter paste bij hun sociale stand.

Een aantal van de plattelandsdochters Donckers sloot notabele hu-
welijken: Catarijn met een medicinaæ doctor te Dordrecht, Dorothea
met een chirurgijn te Rotterdam, Anneken, Anneken en Elisabeth met
voorschepenen van Veghel. Ook de migratie van de mannen naar de
steden mag in de meeste gevallen worden beschouwd als een sociale
promotie.

De trek naar de stad werd bevorderd door de verbindingen die Veghel
had via de Aa – alleen ’s winters bevaarbaar met schuiten en pleiten
– de Dieze en de Maas met allereerst Den Bosch en, stroomopwaarts,
met Helmond en Eindhoven. Maar langs de Maas waren ook de stadjes
Megen, Ravenstein, Grave en Cuijk bereikbaar en de Hollandse steden.
Al in het midden van de veertiende eeuw arriveerde te ’s-Hertogenbosch
een Veghelse Donkers: de leidekker Gielis die Doncker. Claes Gieliss
de Doncker, die poorter werd in 1531, stichtte de burgerlijk-adellijke

357Doede Equarda was te Leeuwarden gedoopt op 19 november 1693 als zoon van
Doede Wyarda en Christina Boerman, eigenaars van de state Groot Equard bij
Bolsward. Toen de state in 1699 werd verkocht, was Doede met zware schulden belast
(Gemeentearchief Leeuwarden, R F-89, 27 mei 1699).

358De dochter, Magdalena, was op 1 maart 1713 te Amsterdam Nederlands-hervormd
gedoopt, evenals haar zus Christina (Amsterdam, 11 mei 1714).

359Peter noemde zich aanvankelijk Peter Doedens Equarda. Hij trouwde te ’s-Hertogen-
bosch op 27 november 1740 met Dirrisken Janssen Middegaels alias van Boerdonck,
met wie hij in beider geboorteplaats Erp woonde. Zijn broer Jan Doede Equarda
trouwde met Willemken Willems van Lieshout.
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tak van de familie. Omstreeks dezelfde tijd vertrok Johan Donckers uit
Veghel naar Lübeck360, de Hanzestad waarmee Den Bosch kwijnende
handelsbetrekkingen onderhield: naar het ‘Oostland’ importeerde de stad
wollen lakens, bonnetten en hoeden.361 Een eeuw tevoren, in 1459, ne-
gocieerde de Veghelaar Lucas Doncker, die zich overigens Bosschenaar
noemde, te Antwerpen met een Brusselse koopman in bont.362 Zijn broer
‘Arnoud de Doncker Arnouts van Shertoghenbossche’ vestigde zich in
1444 als riemmaker of leertouwer te Brugge, maar keerde terug naar de
meierij. Rond 1458 behartigde een Lucas (de) Doncker(de Veghelaar?)
te Rome de belangen van de stad Mechelen bij de handel in aflaten.363

Een andere Lucas Doncker, koopman van Hamburg, onderhield in 1496
handelsbetrekkingen met Antwerpen, Nijmegen en Antwerpen.364 Was
hij een zoon van de uit Veghel afkomstige koopman Lucas?

Aflatenhandel.
Houtsnede van Jörg
Breu de oude, 1530.

Dat de migratiebewegingen uit Veghel werden gedomineerd door de
naastbijgelegen waterwegen had overigens een minimale oriëntatie op
het zuiden tot gevolg: in de periode 1533–1609 kochten alleen de
leertouwers Jan Aerts en Wouter Aerts uit Wechelen bij Den Bosch het
poorterschap van Antwerpen.365

360Te Lübeck woonde in de vijftiende eeuw een familie Duncker, met wie de Veghelse
familie niets van doen zal hebben gehad. Onder hen waren Johannes Duncker, in
1454 pastoor van de Sint-Peter, en zijn tijdgenoten Cleys Duncker van Lubeke en
Hans Duncker, kooplieden: Urkunden-Buch der Stadt Lübeck , IX, 182 (no. CLXXVIII,
18 maart 1454), 320 (no. CCCIV, 18 februari 1456), 447 (no. CDXLIX, 15 mei 1457),
820 (no. DCCXCII, 13 december 1459); XI, no. 256, 522.

361Pirenne en Formsma, Koopmansgeest te ’s-Hertogenbosch, 22-25.
362Slootmans, Paas- en Koudemarkten te Bergen op Zoom, III, 1181; vgl. 1179.
363Frédéricq,

”
Rekeningen en andere stukken”, 78, 79, 133, 158, 159.

364Doehaerd, Études anversoises, III, 137, no. 3084; 141, no. 3115.
365SAA, Vierschaar 146, 26 juni 1551. Idem 148, 22 december 1564.
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Na de boerentak komen de ‘burgers’ aan de orde: afstammelingen van
Aernt Wouters die Doncker, die de mercantiele en adellijke tak vormden.
In Den Bosch was het een aanzienlijke familie, die in de gereformeerde
tijd zowel beeldenstormers, katholieke activisten als een opportunistische
overloper voortbracht.

Telgen uit latere generaties van de boerentak volgden hun voorvaderen
naar Den Bosch: Arien Aert Donckers († 1630) op zijn oude dag,
ook zijn kleinzonen Marten en Henrick Michiel Donckers gingen er op
latere leeftijd wonen. De neven Hendrick Jans Donckers, broodbakker,
en Wouter Zeger Donckers, koopman en leerlooier, waren al eerder
gearriveerd. Omstreeks 1780 betrok Johannes Leonardus Donckers het
huis de Drie Vijzels aan de Markt; zijn vader had te Veghel handel
gedreven op Hollandse en Zeeuwse steden.

Via Dieden kwam de familie omstreeks 1690 naar Ravenstein, vanwaar
zij een generatie later doorstroomde naar Den Bosch. Geen sociale
promotie was er weggelegd voor de gebroeders Willem en Seger
Donckers, die rond 1700 te Amsterdam arriveerden, evenmin voor neef
Jan die een generatie later volgde. Hoewel zij er in vergelijking met de
Veghelse achterblijvers economisch op vooruit gingen, behoorden zij ter
stede tot de kleine luiden. De Veghelaar Ariaen Donckers vertrok in 1739
naar Schiedam, Jacobus Donckers – misschien op de vlucht voor zijn
schuldeisers – ging in 1739 naar Amsterdam en Jan Donckers vestigde
zich in 1753 te Utrecht, in 1772 gevolgd door Jan Jacob Donckers. Jan
Donckers van de Woenselse tak woonde in 1765 te Haarlem, waar nog
meer nering bestond in de linnenblekerij dan in zijn geboorteplaats. In
Den Bosch arriveerde in het midden van de achttiende eeuw nog Wijnant
Donkers uit Strijp, wiens vader uit Nuenen kwam en diens vader uit
Nederwetten, diens vader uit Erp en diens vader uit Veghel. Een lijst van
manspersonen, te Veghel opgesteld in 1797, telt achttien leden van de
familie Donkers, allen bouman van beroep, behalve Johannes Joris, die
meester-smid was.366 Deze uitdunning van de familie in het stamdorp was
het resultaat van de sociale differentiatie die door de migratie van kooplui
en ambachtslieden geografische vormen had aangenomen.

In het holst van de economische crisis van ± 1650–1750 trokken
veel inwoners van het Peelland naar het land van Ravenstein en de
heerlijkheden Gemert en Megen, drie van de Staten-Generaal onafhan-
kelijke gebieden, waar vrijheid van godsdienst bestond, maar vooral het
fiscale klimaat milder was en men zich dus vestigde omme de collectens
t’ontgaan. Sommige grensbewoners braken zelfs hun Veghelse huis af
om het enkele roeden verderop, op ‘buitenlands’ gebied, weer op te

366BHIC, OAA Veghel, afd. II, B-2.
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bouwen.367 Ook leden van de familie Donckers uit Veghel streken daar
neer en stichtten er zijtakken. Velen bleven echter te Veghel, waar de
landbouwgronden tot de meest profijtelijke van de meierij van Den Bosch
hoorden.

De Bosschenaars voerden als wapen op een veld van sabel of azuur.368

De Bossche schepen Johan Donckers (1639–1660) had een zwart veld
in zijn wapen.369 Theodore van Thulden schilderde boven het grote
portret van zijn neef Jan van Asten en diens vrouw Maria Donckers
hun familiewapens, dat van Donckers met een azuren veld.370 Ook Van
Dijck371 spreekt, in het wapen van Melchior Doncquers (1676), advocaat
te Eindhoven, van een azuren veld drie gouden sterren – een allusie
aan de naam – en een golvende dwarsbalk van zilver: – een verwijzing
naar de rivier de Aa? P.J. Donkers (1808–1885), burgemeester van Aarle-
Rixtel, voerde dit wapen eveneens, maar hij stamde uit de plattelandstak
van de familie. Het aantal punten van de sterren varieerde: acht punten
telden de sterren in het wapen van Johan Donckers, terwijl het aantal
op de verdwenen grafzerk van de priester Gielis Donckers († 1555) met
de tekenaar varieerde. Gezien de grote continuïteit waarmee eeuwen
lang familieleden te Veghel openbare ambten bekleedden, ligt het voor
de hand dat er wapensignetten in omloop waren om zegelafdrukken te
stempelen. Maar het is niet bewezen dat de burgemeester van Aarle-
Rixtel een van oudsher in zijn familie gebruikt geslachtswapen op zijn
servies liet afbeelden; hij kan het ook hebben overgenomen van de
Bossche tak van de familie.

367BHIC, Veghel R 97, f 263, 10 september 1722.
368Rietstap, Armorial général , I, 551.
369Van Zuijlen, Naamlijst en wapenkaart , III.
370Smit,

”
Het wapen van de Bossche notaris Johan van Asten”, 20, 21.

371Van Dijck,
”
Gewapend Eindhoven”, 21.
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I. AERNT DIE DONCKER is ongeveer geboren in 1260. Hij was in elk geval
vader van Jan, die volgt onder II-a op pagina 92. Een andere zoon kan
Gielis die Doncker zijn geweest, vermeld in het hertogelijke cijnsboek van
1340. Jan kan dan zijn zoon Gielis naar zijn broer hebben vernoemd.
Gielis die Doncker volgt onder II-b op pagina 945. Het vermoeden
van bloedverwantschap tussen Jan en Gielis wordt gesteund doordat
nakomelingen van beiden een ster in hun wapen voerden.

II-a. JAN AERNTS DIE DONCKER372 is rond 1290 geboren. Hij bezat die
Brake, een perceel beemd int Wylrot onder Veghel, dat later overging
in handen van Aernt Swevers en vervolgens van zijn dochter Aleyt.373

Blijkens akten uit 1475 en 1483 hadden weleer zijn weduwe Heylwich
en hun kinderen Aert, Jan en Gielis Jans Doncker beloofd elk jaar met
Pasen 40 nieuwe schellingen te betalen uit al hun bezit te Veghel, in 1483
gespecificeerd als huis, hof en ander goed in de herdgang Zondveld.374

De bekende kinderen, met enig voorbehoud voor Henrick en veel reserve
voor Maria, zijn:

1. Aernt Jans Doncker, volgt onder III-a op pagina 95.
2. Jan Jans Doncker verkocht in 1410 als ‘Jan sone wilen Jans die

men hiet Doncker’ een erfpacht van een mud rogge.375 Radulphus
Woutger Hermans betaalde in 1406–1421 e.v. twee oude denieren
ofwel penningen cijns aan de heer van Helmond, die voordien
werd gegolden door Jan Jans Donckers en voor hem door Aernt
Swevers.376

Jan was mogelijk identiek aan Jan de Doncker te Sint-Oedenrode,
die omstreeks 1363 werd beboet wegens zijn deelname aan het
bestormen en verwoesten van de huizing Leijenburg te Jekschot.
Jekschot op de grens van Veghel en Sint-Oedenrode was in 1311
door de hertog van Brabant als heerlijkheid uitgegeven in leen
(zie p. 57). Nadat in 1362 de heerlijkheidsgrenzen van Jekschot

372RHCE, Huisarchief Helmond inv. Heeren-Smit 127, f 99v, (1406): Egidius filius Arnoldi
Nesen de veteris XI 1

2 denarii ac de novi VIII denarii pro hereditate liberorum Bathe
Nesen olim Johannis Donckers; f 103. Idem 128, ff 150, 150v. Voor schepenen van
Oisterwijk verkochten voor 1422 Margriet weduwe Jan Donkers en haar zoon Aernt
land aldaar (RAT, Oisterwijk R 44, f 45, 22 september 1422).

373RHCE, Huisarchief Helmond inv. Heeren-Smit 127, ff 98v, 100. SAH, Groot Zieken-
gasthuis 3358, 28 juli 1390, schepenbrief Den Bosch: belending te Veghel ter plaatse
Abraac aan wijlen Johannes gezegd die Doncker.

374SAH, R 1244, f 314, 12 april 1475.
375BHIC, OAA Veghel, afd. I, E-2, p. 88, opten naesten Saterdach nae Kersdach 1410.
376RHCE, Huisarchief Helmond inv. Heeren-Smit 127, f 104v . Idem 128, f 158.
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opnieuw waren vastgesteld, verviel het recht van de Rooise boeren
op het gebruik van de woeste gronden, wat leidde tot de Jekschotse
oorlog.377

3. Aleyt Jan Arnts Donckers betaalde cijns uit de Braec te Wielrot,
die eerder toebehoorde aan Aernt Swevers en pridem (voordien)
aan Jan Donckers en die zij in 1410 samen met haar man Willem
Willems die Volre van Uden verkocht.378 Jan Willems des Volres
van Uden379, vermeld in 1428, en Willem Willems die Volre (van
Uden)380, vermeld in 1432, waren misschien Aleyts kinderen. Blijkens
een akte uit 1448 had weleer Agnes Willems die Volre een pacht
geloofd uit haar hofstad aent Hamvelt .381 Ten slotte was er een
Willem natuurlijke zoon Willems die Volre382 te ’s-Hertogenbosch,
rasor pannoris (gewandsnijder) van zijn stiel, die trouwde met Sophia
Henricx van der Loeck.383

4. Gielis Jans die Doncker is wellicht dezelfde als Egidius die Doncker,
die in 1387 die Steenvoirt te Veghel aan de Aa kocht.384 Drie kin-
deren van Jan Clockgieters betaalden in 1406 drie oude penningen
cijns uit het erfgoed van wijlen Gielis Jans Donckers. In 1421 werd
deze last gegolden door Lambert Peters van Loe, dat is de meester-
klokkengieter Lambrecht Hoernken.385

5. Henrick Jans Donckers wordt genoemd in een cijnsboek van de heer
van Helmond: in 1421 e.v. betaalde Elisabeth de Doncker, weduwe
van Rover bastaard van de persoon van Veghel, 6 nieuwe denieren
uit het erfgoed van Wouter de Doncker ex Henrici filii Johannis de
Doncker.386

Intussen leefde er in die tijd en die omgeving wel degelijk een
Henrick Jans Doncker. Hij kocht in 1419 een huisplaats in het

377Van Asseldonk,
”
De heerlijkheid Jekschot”, 89-97. ARAB, Rolrekeningen 2997.

378SAH, R 1186, f 307v, 3 februari 1410. R 1207, f 50, 14 februari 1437. RHCE, Huisarchief
Helmond inv. Heeren-Smit 127, ff 98v, 100. Idem 128, f 150v .

379SAH, R 1199, f 277v, 13 januari 1428. In 1432 verkocht Jan wijlen Jans Willems die
Volre van Uden een huis c.a. te Dorshout (R 1203, f 35v, 29 januari 1433).

380SAH, R 1202, f 77v, 26 maart 1432.
381SAH, R 1219, f 2, 5 oktober 1448.
382SAH, R 1226, f 359, 29 mei 1456. R 1227, f 399v , 9 april 1457. R 1241, f 178v ,

13 december 1471; f 236v , 21 april 1472. R 1251, f 13v, 18 december 1481. R 1255,
f 337v, 12 september 1486. R 1259, f 109, 28 januari 1490.

383SAH, R 1241, f 236v, 20 april 1472.
384SAH, R 1177, f 364v, datum quinta post Pentecostis 1387.
385RHCE, Huisarchief Helmond inv. Heeren-Smit 127, f 102v. Idem 128, f 225v .
386RHCE, Huisarchief Helmond inv. Heeren-Smit 128, f 150. In de formulering ex Henrici

enz. ontbreekt het woord parte of hereditate, tenzij een transcriberende klerk ex hete

heeft fout gelezen als ex heci ofwel ex henci .
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Gerit metten Koyenstraatje te ’s-Hertogenbosch.387 In 1463 bezat
Luytgart weduwe Henricx Doncker een huis of erf in vico dicto Han
Coyenstraet .388

6. Beelcken Doncker solvit (betaalde) na 1406 een cijns van 2 pen-
ningen, die voordien door Aert Jans Doncker was gegolden. De last
ging over op Wouter Aert Donckers.405 Misschien was Beel (Isabella,
Elisabeth) dezelfde als Elisabeth de Doncker relicta quondam Rover
filii investiti de Vechel, die in 1421 een andere cijns betaalde.386 Een
derde cijns gold Elisabeth de Doncker uit het erfgoed van Heylwigis
de Doncker, met wie haar moeder (althans de vrouw van haar vader)
kan zijn bedoeld.389 Jan, natuurlijke zoon van heer Rover, investiet
van Veghel, blijkt in 1387 en 1390 te zijn gegoed te Veghel en Erp.390

De investiet heer Rover is in geen van de Veghelse pastoors- en
persoonslijsten opgenomen. Zijn naam is alleen bekend uit de hier
geschetste relatie en uit het jaargetijde dat hij stichtte in het kapittel
van Oirschot en dat werd gevierd op zijn sterfdag, het feest van de
heilige bisschop Brictius.391

Wel is een heer Aert Rover392 bekend, investiet van Veghel in
het midden van de veertiende eeuw. Hij had twee bastaardzonen,
Aert en Jan. Van de laatste, Jan Rover natuurlijke zoon heer Aerts
Rover393, was sinds het einde van de veertiende eeuw een zekere
Elisabeth weduwe.394 Zij had de volgende kinderen, die een huis, hof
en aangelag te Dorshout in den Molenecker aldaar erfden:395

a. Jan heer Arnt Rovers396, mondig in 1401.
b. Aertken Jans bastaard heer Aerts Rover alias Aertken dochter

387SAH, R 1191, f 433v, 14 januari 1419.
388SAH, R 1232, f 375v, 28 februari 1463.
389RHCE, Huisarchief Helmond inv. Heeren-Smit 128, f 150.
390SAH, Tafel van de Heilige Geest, charter 1001, 11 april 1387. BHIC, OAA Erp 1077,

feria quarta post dominicam qua cantatur Invocavit 1390. Idem 1079, f 209, 22 februari
1390.

391BHIC, Kapittel van Oirschot 387, f 42v.
392ARAB, Rekenkamer 45038, f XXVIII.
393SAH, R 1177, f 30, datum quinta post Letare 1383; ff 210, 263, 288, 327, 1382–1387.

R 1178, f 62v, 1388. R 1189, f 405v , 9 augustus 1416.
394SAH, R 1182, f 64, 1401; f 422v, 5 dagen na Pinksteren 1401.
395SAH, R 1204, f 72v, 23 april 1434: Aleyt en haar man belasten dit goed met een halve

mud rogge Bossche maat. R 1206, f 79, 25 april 1436: dezelfden geloven zes lopen
rogge uit hun derde deel van den Molencamp en die Bredestrepe, twee percelen te
Dorshout. R 1208, f 92, 30 april 1438: Aertken gelooft 40 schellingen erfelijk uit het
huis c.a. en den Molencamp; f 202, 12 februari 1438: Jan wijlen Jan Rover natuurlijke
zoon heer Aerts Rover bezat weleer een deel van den Molencamp.

396SAH, R 1182, f 422v , 5 dagen na Pinksteren 1401. R 1183, f 92, Sint Petrus’ Banden
1403. R 1216, f 245v , 23 juli 1457.
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Elisabeth Rovers.397 Met haar zwager Andries die Fraey ge-
loofde zij in 1438 een erfpacht van 13 lopen rogge Veghelse
maat uit de 8 lopen grote akker den Molencamp te Dorshout aan
hun aangetrouwde neef Aernt Houbraken Willems.398

c. Aleyt Jan Rovers399 trouwde met Andries Lucas die Fraey.400

Diens vader was in 1432 hoevenaar op Zijtaart.401

7. Maria Jans Doncker deed in 1391 aan Jan Lambrechts afstand van
haar recht op een huis in de Hinthamerstraat te ’s-Hertogenbosch.402

Linksboven een boerenhoeve met een haalboom. Daarnaast een hoeve met een ‘misse’
– een mestvaalt. Linksonder worden de schapen langs een hoeve met een haalboom
naar de hei of naar de stal gedreven. Rechtsonder eenden langs een beek. Gravures
van Jan en Lucas van Doetecum, 1559.

III-a. AERNT JANS DIE DONCKER403 , geboren rond 1325, erfde van zijn
moeder een huis en hof op Sontvelt , belast met onder meer 40 nieuwe
397SAH, R 1204, f 82, 31 mei 1434. R 1211, f 193, 24 april 1441. R 1218, f 202v, 5 oktober

1447.
398SAH, R 1208, f 220, 13 maart 1438. R 1220, f 194, 11 februari 1450.
399SAH, R 1211, f 193, 24 april 1441.
400RHCE, Huisarchief Helmond inv. Heeren-Smit 128, f 150.
401SAH, R 1202, f 11v, 5 november 1431.
402SAH, R 1178, f 246, in de octaaf van een Sint-Jansfeest in de eerste helft van 1391.
403SAH, R 1175, f 37, die quinta post Albani 1367. R 1177, f 80, in prefesto Dyonisii 1383.

R 1191, f 108, 5 april 1419 (verwijzing naar een oude transactie van Aernt).
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schellingen en 2 mud gerst.404 Hij betaalde voor 1406 twee oude
penningen cijns aan de heer van Helmond uit een Veghels onderpand, die
sinds 1415 werd voldaan door zijn zoon Wouter.405 In 1423 kocht Henrick
Willem Deenkens een cijns van 27 penningen oud geld, die vroeger werd
gegolden door (zijn vrouw) Metta Wouters van Hyntham uit het erfgoed
dat voordien aan Aernt de Doncker toebehoorde.406 Dezelfde Metta blijkt
in 1421 een herencijns te betalen, die nog in 1406 e.v. werd voldaan door
Agnes Goyart Eelkens van Weert uit het erfgoed van wijlen de kinderen
Jans Donckers.407 Het is niet zeker of met de cijnsplichtige Aernt Jans
Donckers dan wel zijn grootvader wordt bedoeld. Van hem is een zoon
bekend, die volgt onder IV-a op pagina 96.

IV-a. WOUTER AERTS DIE DONCKER408 is tegen 1360 geboren. Hij
betaalde cijnzen uit erfgoederen in Zontvelt409 en aen die Donck , welke
laatste vroeger werd betaald door Jan Donckers.410 De Heilige-Geesttafel
van Veghel trok een pacht van enen mudde rogge vuijt Wouter Donckers
erve op Zontvelt, dat gilt Meth van Zontvelt ende Claeus hoer swager .
Deze was opten naesten Saterdach nae Korsdach in 1410 ten overstaan
van schepenen van Veghel aan de tafel overgedragen door Jan Jans
Doncker, waarbij bleek dat de pacht toentertijd werd gegolden door
Wouter die Doncker uit de helft van een huis, hof en erfenis die Aerts
Donckers was.411 Onder Zondveld bezat Wouter een perceel van 40 roe
torfmoers.412 Hij was getrouwd met Lysbeth Aernts die Vryese alias
Lysbeth Aernts Vrieze Graets413, die voor 1435 zijn weduwe werd. Haar
dochter Lijsbeth geloofde haar in 1434 een rente van jaarlijks 21 lopen
rogge en 10 lopen gerst414; dat was duidelijk een pensioenvoorziening
en in hetzelfde jaar gaf haar dochter Margriet haar bovendien levenslang
de tocht in een huis, erf, de helft van de tuin en van een kamp aenden
Gretynchornic en de kamp daarachter, waarover zij alleen de lasten
behoefte te voldoen, te weten het onderhoud van een roede landweer

404SAH, R 1244, f 314, 12 april 1475. R 1252, f 366, 26 september 1483.
405RHCE, Huisarchief Helmond inv. Heeren-Smit 127, ff 98v, 106v.
406SAH, R 1193, f 39, 22 januari 1422.
407RHCE, Huisarchief Helmond inv. Heeren-Smit 127, f 98v. Idem 128, f 157.
408SAH, R 1176, f 209, 1382. R 1177, f 193v, Sacramentsdag 1385.
409Ter plaatse wordt in 1404 een belending aan zijn erf genoemd: BHIC, OAA Veghel, afd. I,

E-2, p. 196, datum feria quinta post festum beatoribus Petri et Pauli apostolorum 1404.
410RHCE, Huisarchief Helmond inv. Heeren-Smit 127, f 106v . Idem 128, f 160. Idem 129,

f 218.
411BHIC, OAA Veghel, afd. I, E-1, p. 87. E-2, f 88.
412SAH, R 1222, f 200, 15 juni 1452.
413SAH, R 1202, f 161v, 6 oktober 1431.
414SAH, R 1204, f 82, 31 mei 1434.
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en de betaling van 9 schellingen en de helft van 11
2 oude groten

cijns.415 In 1460 was zij zelf wijlen. Wouter die Doncker is vermoedelijk
overleden in 1434, het jaar waarin zijn kinderen onderlinge verrekeningen
aangingen.416 Lysbeth was een dochter van Aernt Vrieze Jutten zoon
Gerits Vryeze Goyarts van Weert, schepen van Veghel.417 Haar vader
bezat een huis in Gretincwyck onder Veghel.418 Kinderen:419

1. Margriet Wouter Donckers420 erfde van haar moederlijke grootvader
een eventueel betimmerd perceel land aan die Hoghe eynde, dat
vererfde naar haar zes kinderen, van wie bekend zijn:421

a. Katharina. In 1507 was Aert Willem Hanricks van Doeren (van
Doernen)422 haar weduwnaar.423 In der Grietinckvelt bezat hij
de Ertstrepe, het Lysken lant en de Paelacker424 en ook aent
Berckelaer425 en in die Gretinck beempt was hij gegoed.426

Aan de Donk bezat hij een huis en landerijen.427 Hij pachtte
meermalen een deel van de oude tiende van Veghel428, te
beginnen in 1476, samen met zijn vader Willem Hanricks van
Doeren van Beerlikem (uit Berlicum).429 Deze was getrouwd met
Katharijn Aert Heynen Claess van Tillaer430, vermoedelijk Aerts
moeder; uit de boedel van zijn schoonouders had Willem het
huis c.a. ter plaatse die Hoeve gekocht, alsook het land die Cloet

415SAH, R 1204, f 240, 20 september 1434.
416SAH, R 1204, f 82, 31 mei 1434; f 268, 31 mei 1434 (vier akten).
417BHIC, OAA Veghel, afd. I, E-3, 6 december 1400; 26 juli 1414; 30 maart 1420.
418SAH, R 1202, f 161, 6 oktober 1431.
419RHCE, Huisarchief Helmond inv. Heeren-Smit 129, f 221v . SAH, R 1234, f 175v , 27 april

1465.
420SAH, R 1200, f 83, sabbato post Letare 1430. R 1204, f 240, 20 september 1434.

R 1205, f 36, 4 februari 1435; f 291v, 27 mei 1435. R 1211, f 231v, 26 augustus 1441.
R 1255, f 362v , 12 december 1485.

421RHCE, Huisarchief Helmond inv. Heeren-Smit 129, ff 220v , 227.
422SAH, R 1247, f 397, 4 november 1477. R 1249, f 153, 13 december 1479. R 1251,

f 149, 7 december 1481; f 151v , 13 december 1481; f 563, 13 februari 1482. R 1254,
f 36, 28 januari 1485; f 92v , 30 juni 1485. R 1263, f 171v , 23 april 1494. R 1261, f 285,
30 juni 1492.

423RHCE, Huisarchief Helmond inv. Heeren-Smit 133, f CXLIX.
424RHCE, Huisarchief Helmond inv. Heeren-Smit 133, f CLv. SAH, R 1259, f 77v ,

12 november 1489.
425SAH, R 1249, f 153, 13 december 1479.
426SAH, R 1222, f 212v, 27 juli 1452.
427SAH, R 1254, f 399, 1 februari 1485. R 1255, f 151v , 16 september 1486.
428SAH, R 1245, f 123v , 11 juli 1476. R 1247, f 461v, 1 juli 1478. R 1253, ff 108 en 108v ,

8 juli 1484. R 1255, f 138, 7 juli 1486. R 1256, f 75v, 5 juli 1487. R 1266, f 94, 6 juli
1498. R 1267, f 44v, 10 juli 1499; f 45, 10 juli 1499.

429Wijnaendts van Resandt,
”
Vincent van Doerne en zijn voorouders”, 42.

430SAH, R 1231, f 171v, 5 december 1460.
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in Sroedenvelt , een akker te Wielrot , het perceel Lijskenslant
(gelegen in Grietencamp431) en een beemdje in der Grietincvelt
inter aquam dictam die Aa.432

b. Jutta dochter Griet Donckers was in 1507 de erflaatster van het
goed die Hogheijnde.423

2. Jutta Wouter Donckers trouwde met Aernt van Acht Rovers van Acht,
die van zijn broer Jan een erfpacht kreeg uit diens zesde deel van
een mansus te Acht onder Woensel.433 Met haar man droeg zij in
1432 het versterf van haar moeder en het legaat van Jutta Arnt die
Vryese Jutten over aan haar zwager Aert Willems Houbraken.434

Genoemde Aernt Jueten had in 1431 in zijn testament voor Jan
van der Horst, vicaris van Veghel, een mud rogge Bossche maat
vermaakt aan Margarete filie quondam Egidii Johannis soen et Jutte
filie Wolteri Doncker.435 Het vruchtgebruik van dit legaat gaf Jutta in
1432 aan Geryt Gielis Jans.436 Overigens werd haar man eenmaal
een bastaard genoemd van Jan Rovers van Acht.

Uit dit huwelijk is een dochter bekend:
a. Beel Aernts van Acht437, gehuwd met Henrick Willems die

Bleser.
3. Luytgart Wouter Donckers erfde van haar grootvader Aernt Graets

een streep grond, genoemd dat Putstreepken.438 Zij trouwde met
Hanrick van Kilsdonck Marceliss439, zoon van Zeelken (Marcelis)
Hanricx van Kylsdonc. Zijn moeder Yda, dan weduwe, gaf hem en
zijn broer Nyclaes en zus Lijsbeth in 1439 het vruchtgebruik van
een stuk land op de Hazelberch in prato dicto die Audebeemt .440

Meermalen pachtte hij een deel van de oude tiende van Veghel.441

431Smulders,
”
Ing-namen”, 114.

432SAH, R 1221, f 222v, 20 oktober 1450.
433SAH, R 1223, f 250, 14 november 1452.
434SAH, R 1202, f 116, 12 juni 1432.
435BHIC, OAA Veghel, afd. I, E-2 no. XXVI, 4 november 1431. Blijkens SAH, R 1202, f 161,

6 oktober 1431, hadden wijlen Gielis Jans en wijlen Bertha dochter Jut Aerts die Vryese
drie zonen, die erfden van Aert die Vrieze Jueten. Wijlen hun zus Margriet wordt gezien
in een akte uit 1484 (R 1253, f 35).

436SAH, R 1202, f 237, 19 maart 1432.
437SAH, R 1227, f 98, 6 april 1457.
438RHCE, Huisarchief Helmond inv. Heeren-Smit 129, f 220.
439SAH, R 1205, f 291v , 27 mei 1435. R 1213, f 199, 30 maart 1443. R 1225, f 134,

27 januari 1457. R 1247, f 278v, 9 september 1478.
440SAH, R 1209, f 168, 7 februari 1439.
441SAH, R 1213, f 329v, 18 juli 1443. R 1217, f 281v , 8 februari 1447; f 417, 13 juli 1447;

f 426, 27 september 1447. R 1220, f 366v , 9 juli 1450. R 1221, f 324, 15 juli 1451.
R 1223, f 95, 12 juli 1453. R 1224, f 364v, 4 juli 1454. R 1225, f 265v , 1 juli 1457.
R 1228, f 218, 5 juli 1458.
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Hij kocht in 1435 een huis, tuin, hofstad en land by die aude brugge
ofwel aen die Donck , waarvoor hij 48 gouden petersgulden en
3 mud rogge Veghelse maat betaalde.442 Evenals zijn schoonfamilie
was hij gegoed in het ‘Gretingveld’, namelijk int Gretyncxvelt bij die
Donckersbeemde, aen die Gretinge naast het erfgoed van Wouter
die Doncker, in loco dicto der Gretincvelt en/of in der Gretinghvelt
strekkende van Wouter Donckers’ erf tot der Gretingh beemde443;
in 1440 bezat hij een huis aen die Donck . Het Putstreepken en de
beemd in de Donckersbeemd vererfden naar zijn schoonzoon Daniel
Willem Aelberts.444 Deze erfde ook de 6 lopense grote Aleytenacker ,
gelegen in der Gretincxvelt , die zijn schoonvader had verworven uit
de boedel van de kinderen van Aert Wouter Donckers.445 Aan zijn
zwager Lucas van Eyck verkocht Henrick in 1435 land ter plaatse
Hylbertdonck .446 Uit dit huwelijk:

a. Een dochter, die trouwde met Daniel Willem Aelberts.
b. Willem Hanricx van Kilsdonck447, poorter van Den Bosch sinds

1485 of 1486448, trouwde met achtereenvolgens Beatrix Rutgher
Jan Peters en Geertruijt Michiel Michiels. Hij kocht te ’s-Herto-
genbosch een huis, erf, hof en achterhuis aan het Vughtereinde
tussen de twee poorten, achter strekkende aan de stroom, dat hij
in 1491 voor 119 petersgulden en 27 £ paaiments verkocht aan
Wouter Jans Houbraken.449 Hij maakte mogelijk een reis naar
Jeruzalem.450

442SAH, R 1205, ff 224ven 266v , 3 augustus 1435. R 1210, f 385v , 23 april 1440. R 1213,
f 199, 30 maart 1443. R 1217, f 302, 22 maart 1447. R 1225, f 401, 13 april 1457.

443SAH, R 1202, f 204v , 24 januari 1432. R 1205, f 195, 27 mei 1435; f 220v, 26 juli
1435. R 1208, f 163, 21 november 1437. R 1222, f 212v, 27 juli 1452. R 1241, f 16,
7 november 1471.

444RHCE, Huisarchief Helmond inv. Heeren-Smit 133, ff CLIII, CLIIIv.
445RHCE, Huisarchief Helmond inv. Heeren-Smit 133, f CLIV. SAH, R 1217, f 356v ,

31 augustus 1447. R 1219, f 52, 31 maart 1449: den Leytenecker .
446SAH, R 1205, f 39, 11 februari 1435. De overgrootvader van zijn vrouw, Gerart

Vrieze Goyarts van Weert, had in 1396 een huis, hof en landerijen in erfpacht
uitgegeven, gestaan en gelegen ter plaatse Hulsberdonc nabij Eerde, dat Wielrot ,
dat Wielrebeemdeke en die Monichoeve van Heylyssem (Groot Ziekengasthuis 1396,
7 september 1396; vgl. 3243 (anno 1415) en 3241 (anno 1422)).

447BHIC, RRG 201, f XLIVv. SAH, R 1255, f 66v, 15 december 1485. R 1268, f 292v, 2 juli
1500.

448ARAB, Rekenkamer 13006, rekening Kerstmis 1485 - Sint Jan 1486. Vgl. Rekenkamer
13005, rekening Kerstmis 1459 - Sint 1460: poorterinschrijving van Willem zoon wijlen
Henrics van Kildonck.

449SAH, R 1260, f 27v, 7 februari 1491. Vgl. R 1261, f 256, 14 mei 1492. R 1267, f 410,
20 juli 1499.

450Van Dijck,
”
Bossche Jerusalemvaarders”, 47.
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c. Wouter Hanricx van Kilsdonck451, wagenmaker.
4. Agnes Wouter Donckers452 trouwde met Lucas Jans van Eyck.453

Deze pachtte in 1431, 1443, 1450, 1458, 1459, 1460, 1467, 1469
en 1472 delen van de oude tiende van Veghel.454 Hij verkocht in
1433 zijn huis by die Audebrugge aan Lucas Gerlacs van Erpe455,
die het doorverkocht aan Henrick van Kilsdonck. Later bezat hij aen
die Donck een huis en hof.456

5. Jan Wouter Donckers, volgt onder V-a op pagina 105.
6. Aernt Wouter Donckers, volgt onder V-b op pagina 688.
7. Kathelyn Wouter Doncker457 trouwde met Henrick Arntss van Tyl-

laer458 en was diens weduwe in 1481, toen zij hun kinderen het
vruchtgebruik schonk in land ter plaatse die Monickhoeve.459 De
kinderen waren:460

a. Wouter Henrick Henricx van Tillaer.
b. Henrick Henricx van Tillaer.
c. Jenneken Henricx van Tillaer.
d. Katheryn Henrickx van Tyllaer.
e. Aert Henricx van Tillaer, in 1482 vader van Henrick, Aert, Anto-

nia, Lijsbeth, Jenneken (gehuwd met Jan Peters) en Henricxken
(gehuwd met Symon Jans van Funssel).

8. Lijsbeth Wouters die Doncker461 wordt in 1447 genoteerd als

451BHIC, Raad van Brabant 1111, f CXLV, 10 juni 1469; 11 mei 1473. Idem 1322, f CXLV,
10 juni 1469 en 11 mei 1473.

452RHCE, Huisarchief Helmond inv. Heeren-Smit 129, f 225v. SAH, R 1246, f 257,
3 september 1477. R 1250, f 276v , 30 maart 1481.

453RHCE, Huisarchief Helmond inv. Heeren-Smit 133, ff CXLIX, CLIIIv. SAH, R 1201, f 52v,
21 februari 1431. R 1203, f 258v , 28 maart 1433. R 1205, f 39, 11 februari 1435.
R 1208, f 160v , 12 november 1437; f 268, 29 januari 1438. R 1211, f 265, 17 juli 1441.
R 1214, f 54, 17 februari 1444. R 1222, f 120, 28 augustus 1452; f 322, 4 juli 1452.
R 1225, f 134, 27 januari 1457. R 1230, f 234v, 16 augustus 1460.

454SAH, R 1201, f 344, 10 februari 1431. R 1213, f 329v, 18 juli 1443. R 1220, f 366v,
9 juli 1450. R 1228, f 218, 5 juli 1458. R 1236, f 218v , 7 augustus 1467. R 1229, f 311v,
27 juni 1459. R 1230, f 356v , 9 juli 1460. R 1236, f 218v, 9 juli 1467. R 1238, f 200v,
13 juli 1469. R 1241, f 138, 9 juli 1472.

455SAH, R 1203, f 86, 26 mei 1433.
456SAH, R 1241, f 113v, 21 mei 1472. R 1251, f 230, 5 oktober 1481.
457SAH, R 1215, f 208, 25 juni 1445.
458SAH, R 1209, f 88v, 28 mei 1439. R 1211, f 33, 27 januari 1441. R 1230, f 296v,

5 januari 1460. R 1232, f 422v , 22 september 1463. R 1236, f 286, 5 juni 1467.
459SAH, R 1251, f 547v, 20 december 1481.
460SAH, R 1260, f 232, 13 april 1491. R 1265, f 418v , 28 januari 1496.
461SAH, R 1215, f 208, 25 juni 1445. R 1217, f 252v , 28 november 1446. R 1218, f 202v,

5 oktober 1447. R 1220, f 251, 3 september 1450. R 1221, f 168, 12 juli 1451. R 1223,
f 306v , 16 april 1453.
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cijnsplichtig ex prato suo in Donckersbeemde.462 Zij trouwde met
Arnt Willems Houbraken463, wiens weduwe zij in 1450 werd. Aert
was een zoon van Willem Houbraken Aernts. Hij kocht in 1431
twee bunder beemd te Veghel aan de Aa bij de Spierincxcamp
met de bijbehorende ‘manschap’.464 Te Olland bezat hij een huis
met erf, tuin en boomgaard.465 Hij pachtte Veghelse tienden in
1447, samen met zijn zoon Dierck.466 Datzelfde jaar kocht hij een
hoeve te Sint-Oedenrode op die Pijnhorst467 en zijn weduwe en
nakinderen Willem en Lijsbeth verkochten in 1461 de hoeve geheten
die Pijnhorst , gelegen aen die Heyde.468 Dat Aert buitenpoorter was
van Leuven469, is een aanwijzing dat hij koopman was. Lijsbeth
Donckers was de moeder van:470

e. Willem Houbraken Aerts de jonge.471 In 1451 kwam Willem door
het overlijden van zijn grootmoeder (de vrouw van Wouter die
Doncker in een erg pijnlijk parket. Te Sint-Oedenrode probeerde
hij een van haar geërfde rentebrief te verzilveren, maar toen
bevant men inden brieve wat vuytgedaen ende weder ingeschre-
ven. Hij werd overgedragen aan het schout van Den Bosch, die
hem drie maal folterde om de waarheid te achterhalen. ‘Willeken’
wist niet meer te vertellen dan dat hij had horen zeggen dat

462RHCE, Huisarchief Helmond inv. Heeren-Smit 129, f 217v.
463ARAB, Rekenkamer 45087, f LXXXIII. Rekenkamer 45089, f CCCXXXIII. RHCE,

Huisarchief Helmond inv. Heeren-Smit 128, f 160. SAH, R 1188, f 256, 1 september
1413. R 1192, f 7v, 21 november 1420; f 395, 16 februari 1422; f 406v , 19 december
1421. R 1196, f 15v, 1427; f 80, 13 november 1426. R 1199, f 254, 21 oktober 1428.
R 1201, f 107, 15 juni 1431. R 1206, f 184v, 10 mei 1436. R 1208, f 220, 13 maart
1438; f 248v, 15 mei 1438. R 1211, f 58v, 30 maart 1441. R 1212, f 56, 17 mei 1442;
f 213v , 13 september 1442. R 1213, f 88, 10 mei 1443. R 1215, f 107, 28 juni 1445.
R 1216, f 83, 19 mei 1446. R 1217, f 287v , 16 februari 1447. R 1220, f 194, 11 februari
1450. R 1222, f 60v , 16 mei 1452; f 72, 22 juni 1452. R 1224, f 293v , 8 juli 1454.
R 1229, f 281, 21 mei 1459. R 1238, f 127v, 7 augustus 1469.

464SAH, R 1202, f 62, 8 maart 1431. Een van Aerts zonen Willem deed in 1450 als
Willem van Houtbraken manschap van de beemd die Horst te Sint-Oedenrode aan
de Dommel, leenroerig aan de hertog van Brabant (BHIC, Raad van Brabant 1322,
f CXLV).

465SAH, R 1223, f 158, 3 januari 1453.
466SAH, R 1217, f 417, 13 juli 1447.
467SAH, R 1216, f 214, 16 november 1447.
468SAH, R 1231, f 220v, 27 augustus 1461.
469Stadsarchief Leuven, inv. Cuvelier 6316, anno 1438, sub Sint-Oedenrode.
470SAH, R 1220, ff 251 en 251v , 3 september 1450. R 1223, f 306v, 16 april 1453.
471SAH, R 1217, f 78, 16 februari 1447. R 1227, f 125, 27 mei 1457; f 319v , 16 november

1456. R 1228, f 239, 2 september 1458. R 1234, f 249, 9 februari 1465. In 1464 was
een Willem Houbraken schepen van Veghel. Een van de gelijknamige broers pachtte
in 1440 een deel van de tiende van Veghel (R 1210, f 343v, 7 juli 1440).
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die brief quaet was en daarom ging de schout met hem een
schikking aan voor de fikse boete van 50 rijnsgulden.472

f. Henrick Houbraken Aerts.
g. Lijsbeth Aert Houbraken.473 Zij trouwde met Dierck Aernt Wijn-

ricx geheten Emonts van Erpe474, zoon van Aernt bij Mechtelt
Diercxs van der Voert. Samen met haar half- of volle broer
Willem verkocht zij de hoeve die Pijnhorst te Sint-Oedenrode
aen die Hey aan Lucas Jacobs Pieck.475

Aert Houbraken was gegoed te Sint-Oedenrode en te Eerde, waar
hij vermoedelijk woonde. Eerder was hij getrouwd geweest met
Geertruijt Jans die Houwer476, bij wie hij vader was van:

a. Willem Aerts Houbraken de oude.477 Hij of zijn gelijknamige
jongere broer werd in 1458–1459 burger van Den Bosch.478

Katharina Willem Janss van Dorhout was zijn vrouw.479

b. Aert Aerts Houbraken.480 Zijn kinderen:481

aa. Hanrick Aernt Houbraken. Zijn zoon Willem trouwde met
Lysbeth Wouter Donckers (volgt onder VII-a op p. 110) en
werd de stamvader van de Veghelse familie Donckers.

bb. Gerit Aernt Houbraken. Van hem stamt in rechte manne-
lijke lijn Arien Aert Geerlach Aerts, uit wiens huwelijk met
Zijken Aernt Donckers (p. 569) een familie Donkers stamt.

cc. Agatha Aerts Houbraken, gehuwd met Dirck Michiels van
den Weteringh.

dd. Aernt Aernts Houbraken.
ee. Willem Aernts Houbraken.

c. Gerit Aert Houbraken Willems.482

472ARAB, Rekenkamer 12993, rekening Sint Jan - Kerstmis 1451, sub ’s-Hertogenbosch.
473SAH, R 1227, f 125, 27 mei 1457; f 319v , 16 november 1456. R 1234, f 249, 9 februari

1465.
474SAH, Groot Begijnhof, oorkonde 288, 5 november 1457. R 1214, f 27v, 3 januari 1444.

R 1221, f 287, 10 juni 1451. R 1228, f 255, 5 november 1457. R 1229, f 68, 14 februari
1459. R 1230, f 300v , 28 maart 1460. R 1235, f 163, 3 juli 1464.

475SAH, R 1236, f 190, 4 maart 1467. In 1471 verkocht Dierck een pacht van 3 mud en
3 vaten rogge Rooise maat, die zijn zwager Willem Houbraken hem weleer had geloofd
(R 1240, f 137v , 26 juli 1471).

476ARAB, Rekenkamer 45087, f LXXVIIv.
477SAH, R 1218, f 202v, 5 oktober 1447. R 1204, f 271v , 25 juni 1434. R 1217, f 314v,

20 april 1447. R 1220, f 194, 11 februari 1450. R 1225, f 319, 21 augustus 1455.
478ARAB, Rekenkamer 13005, rekening Kerstmis 1458 - Sint Jan 1459.
479SAH, R 1217, f 78, 16 februari 1447. R 1226, f 214, 23 oktober 1455.
480SAH, R 1226, f 368, 29 juni 1456. R 1229, f 282v , 1 juni 1459.
481SAH, R 1255, f 326v, 19 augustus 1486.
482BHIC, Veghel R 26, dl. G, ongef., 30 juli 1555. ARAB, Rekenkamer 45089, f CCCXXXIII.

102



January 17, 2012 15:34 DONKERS Sheet number 105 Page number 103

Stamboom Donkers Veghelaars aan de Aa

d. Dierck Aert Houbraken Willems.483

In welk bed de twee volgende dochters zijn geboren, is niet
bekend:

h. Geertruyt Aert Willems Houbraken484, gehuwd met Emont
Janss485, zoon van Emont Jan Emonts, schepen van Erp.

i. Otta Aert Houbraken Willems486 en haar man Henrick Jan Ro-
vers van Tuyftheze487 golden een cijns uit een hof in Espdonck
onder Sint-Oedenrode.488

9. Berta Wouter Donckers trouwde met Aert Willems van Hamvelt alias
die Lantmeter489, zoon van de sporenmaker, hoefsmid en landmeter
Willem van Hamvelt490 en van Agnes. Zijn naam wordt ook Van
Haenvelt geschreven. Aerts broer Willem van Haevelt, sporenmaker,
was in 1449 voorschepen van Veghel.491

Berta was wijlen in 1435 en de moeder van:492

a. Katharina Aerts die Lantmeter493 was gehuwd met Henrick
Tuppens natuurlijke zoon Henrick Tuppens Jans alias Wittop
(Toppen)494, zwaardveger, evenals zijn vader, die in Den Bosch

483SAH, R 1229, f 282v , 1 juni 1459. R 1239, f 107, 9 augustus 1470. Zijn kinderen:
R 1255, f 326v , 19 augustus 1486.

484SAH, R 1226, f 99, 29 april 1456.
485BHIC, OAA Erp 1079, f 27, 20 april 1430.
486SAH, R 1227, f 267, 8 juli 1457.
487SAH, R 1232, f 151, 4 maart 1462. Zijn vader werd voor 1456 te Veghel doodgeslagen

door Willem Befken, die daarna lange tijd voortvluchtig was: ARAB, Rekenkamer 12993,
rekening Sint Jan - Kerstmis 1456, sub Peelland.

488SAH, R 1237, f 246v, 21 maart 1468.
489SAH, R 1193, f 384v , 31 mei 1423. R 1195, f 228v, datum in crastino Marie Magdalene

1425.
490SAH, Geefhuis 634, rekening Maria-Hemelvaartsjaar 1436–1437, ongef.: betaling

aan Willem den lantmeter van Vechel van lande te meten, gelegen tot Os, des
woenendaechs voer Gregorii anno XXXVI III gulden XII placken; rekening Maria-
Hemelvaartsjaar 1442–1443, ongef., donderdag voor Sint-Catharina 1442: betaling
aan Willem die lantmeter van Vechel vanden helft van eenre halver hoeven gemeten
ende gedeylt, te Helvoert gelegen, II 1

2 rynsgulden I cromsteert . Groot Ziekengasthuis
2938, 19 april 1414. Beijers en van Bussel, Veldnamen als historische bron, 93.

491SAH, Groot Ziekengasthuis 1990, 25 juli 1449. Vgl. BHIC, Oorkondenverzameling
Provinciaal Genootschap 166, 6 juli 1436, en Enklaar, Gemeene gronden in Noord-
Brabant , 250, 251, no. 129, 5 januari 1451: Willem van Haenvelt als gemachtigde van
de geburen van Veghel.

492SAH, R 1205, f 103v, 29 augustus 1435. R 1209, f 153v, 15 januari 1439. R 1213,
f 144v , 4 oktober 1442. R 1217, f 9, 13 oktober 1446; f 45, 30 december 1446. R 1218,
f 264v, 18 april 1448. R 1244, f 232v , 15 maart 1476.

493SAH, R 1209, f 88v, 28 mei 1439. R 1211, f 33, 27 januari 1441. R 1215, f 208, 25 juni
1445.

494SAH, R 1213, f 238, 12 juli 1443. Vgl. R 1213, f 150, 20 oktober 1443. R 1225, f 175v ,
9 december 1454.
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aan de Markt woonde.495 Goijart Toppens die zweertvegher
soen wilner Henricx kocht in 1482 een lijfrente van 20 rijnsgulden
op de stad Den Bosch.496 Hij wordt later beroepshalve aange-
duid als harnasmaker.497

Links een vijftiende-eeuwse gravure van een zwaardvegerswerkplaats.
Rechts een sporenmaker, 1457 (Hausbuch der Mendelschen Zwölfbrüder-
stiftung, Stadtbibliothek Nürnberg, Amb. 317.2o, f 78).

b. Jut Aerts van Hamvelt alias Lantmeter.
c. Agnes Aert Willems van Hamvelt trouwde met Henrick Dirck

Swartwauts.
d. Willem Aerts van Hamvelt.

Aert Willems van Hamvelt wordt in 1468 gezien als huisman van
Geertruyt Aert Henricx van der Rijt498, de vermoedelijke moeder

495SAH, R 1195, f 98, 18 april 1425. R 1202, f 98v, 2 mei 1432.
496SAH, OSA 2426, f 88v . Goyart, Jan, Matthijs en Yda Henrick Jan Tuppens, de

laatste gehuwd met de bontwerker Jorden Peters van Zonne gaven in 1446 aan
Yda Jans Dapper, weduwe van Henricx Tuppens, een lijfrente uit hun huizen in de
Hinthamerstraat en Putstraat te ’s-Hertogenbosch en deelden in hetzelfde jaar de
vaderlijke nalatenschap, waarbij Goyart het huis aan de Markt kreeg (R 1217, f 10v,
14 oktober 1446; f 40, 24 december 1446. Vgl. R 1215, f 115, 13 juli 1445. R 1218,
f 202, 5 oktober 1447). Goyart wijlen Henrick Toppens den zwertveger verschijnt ook
in Geefhuis 406, rekening Maria-Hemelvaartsjaar 1453–1454, f 36. R 1250, f 224v,
5 januari 1481. Hij kocht in 1484 uit de erfenis van Jorden van Zonne een derde van
een huis in de Kerkstraat te Den Bosch (R 1253, f 161v, 16 november 1484). Hij was
gehuwd met Jut Francken des ouden Aernts van Uden (R 1251, f 313, 30 januari 1482).

497L.v.M.,
”
Iets over de Boekelsche tiende”, 38, 39. In 1479 had hij ontslag genomen uit

het Bossche smedengilde (R 1249, f 310, 27 november 1479).
498SAH, R 1238, f 175v, 20 december 1468.
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van Aert Willems van Hamvelt.499 De laatste vestigde zich als (wa-
pen)smid bij de Pickepoort te ’s-Hertogenbosch.500 Aert, Heylwich
en Beatrijs (gehuwd met Laureyns Jans van Steelant), kinderen van
wijlen Aert Willems van Haenvelt, verkochten in 1484 land te Nieuw-
Herlaar onder Sint-Michielsgestel.501

Er waren nog meer wapensmeden in de familie: Willem Willems
van Haemvelt en de dochters van de zwaardveger Jan van Haemvelt
verkochten aan Henrick Tuppen (zwaardveger) een huis aan de
Markt te ’s-Hertogenbosch.502

V-a. JAN WOUTER DONCKERS503 , geboren omstreeks 1395 en overleden
in 1481 of 1482.504 Hij erfde van zijn moeder een perceel genaamd
Luttelstuc en nog een stuk land gelegen aen die Greticwijck , die nadien
toevielen aan zijn drie kinderen.505 In der Gretingvelt bezat hij nog de
akker genaamd Thoge eynde ofwel die Hoegheijnde, die in 1457 heet
te liggen Tussen de Bruggen.506 Hij was cijnsplichtig aan de heer van
Helmond uit een perceel land genaamd den Amer en namens zijn vrouw
uit een huis en hof by de Donck , welke onderpanden vererfden naar
zijn drie kinderen en nadien toevielen aan zijn dochter Lysken.507 In
1453 bezat hij een huis met aangelag inter duas pontes ofwel Tussen
de Bruggen onder Veghel.508 Jan pachtte in 1447, 1449, 1454, 1458 en
1459 delen van de Heym- of oude tiende van Veghel, waarbij hij naast een
bedrag in gouden kronen (variërend van 9 tot 20) telkens een mud gerst,
rogge of evie leverde, duo vymas rectus stramen dictus dackstro (twee

499SAH, R 1248, f 159v, 10 februari 1479.
500SAH, OSA 2426, f 88v, 1492. Van Zuijlen, Inventaris der archieven, I, 356.
501SAH, R 1252, f 153, 23 juli 1484.
502SAH, R 1217, f 40, 24 december 1446.
503ARAB, Rekenkamer 45087, f LXIVv. Rekenkamer 45088, f 124. SAH, R 1201, f 309,

21 februari 1431. R 1203, f 75v, 5 mei 1433; ff 137ven 138, 23 december 1432; f 258v ,
7 mei 1433; f 261v, 5 mei 1433. R 1214, f 54, 17 februari 1444. R 1218, f 423v , 13 juni
1448. R 1222, f 204v , 3 juli 1452; f 322, 4 juli 1452. R 1246, f 257, 3 september 1477.

504SAH, R 1250, f 276v, 30 maart 1481. R 1251, f 618v, 27 augustus 1482.
505RHCE, Huisarchief Helmond inv. Heeren-Smit 129, f 224. Idem 131, letter L. Idem 133,

f CLXVIIIv. In 1444 geloofde hij uit het perceel den Hoff , gelegen aen die Gretingswijck ,
een halve mud rogge Bossche maat aan de kerkfabriek van Veghel (BHIC, OAA Veghel,
afd. I, D-1, f 1, 17 februari 1443 oude stijl. SAH, R 1214, f 233, 17 februari 1444). Vgl.
SAH, R 1226, f 99v, 29 april 1456: belending ter plaatse die Grietinc aan Jan Donckers’
erfgoed.

506SAH, R 1222, f 292v , 13 april 1452. R 1225, f 209, 17 maart 1457. R 1236, f 268,
11 april 1467. R 1242, f 170, 24 maart 1473: Jan Wouters Doncker, weduwnaar van
Elisabeth van den Ham, geeft de tocht in die Hoegheynden aan hun drie kinderen.
R 1260, f 362v , 12 maart 1491.

507RHCE, Huisarchief Helmond inv. Heeren-Smit 131, microfiche no. 188, 30.3.
508SAH, R 1223, f 187, 28 februari 1453.
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vimmen recht dakstro), een steen vlas, vier kwarten mosterdzaad en een
half tal paling.509 In 1473 was hij weduwnaar van Lijsbeth510, natuurlijke
dochter van Gielis bastaard Jans van den Ham bij Beel Rovers van den
Beirghelen. Samen met haar broer Willem Hammen511 en zus Ermgart,
ook bastaarden, verkocht zij in 1448 een huis met tuin en erf aen die
Donc.512 Zij was de moeder van:513

1. Wouter Jans die Doncker, volgt onder VI-a op pagina 106.
2. Beel Jan Wouters die Doncker.
3. Lysbeth Jan Donckers trouwde met Willem Hanricx van Tillaer514,

in 1471 pachter van een deel van de oude tiende515, in 1472
kerkmeester van Veghel.516 Zij was in 1483 diens weduwe en moeder
van:517

a. Henrick de oude Willems van Tillaer.
b. Heylwich Willems van Tillaer.
c. Katheryn Willems van Tyllaer.
d. Henrick de jonge Willems van Tillaer.
e. Ermgart Willems van Tillaer.
f. Lijsbeth Willems van Tillaer.

VI-a. WOUTER JAN DONCKERS518 , geboren rond 1440, was in 1491 en
rond 1496 kerkmeester van Veghel.519 Hij trouwde met Geertruyt Jan
Hanricxss van der Ryt alias van den Groenendael520, dochter van Jan
Hanricxss van der Ryt alias van Gruenendael en van Weyndel Aerts

509SAH, R 1217, f 426, 27 september 1447. R 1219, f 316v , 7 juli 1449. R 1224, f 119,
17 augustus 1454. R 1228, f 218, 5 juli 1458. R 1229, f 311v , 27 juni 1459.

510SAH, R 1201, f 52v, 21 februari 1431. R 1202, f 63, 28 februari 1432. R 1203, f 6,
22 oktober 1432. R 1206, f 181, 17 april 1436. R 1207, f 196v, 12 juni 1437. R 1255,
f 53v , 21 oktober 1485.

511SAH, R 1231, f 150v, 28 augustus 1461.
512SAH, R 1218, f 274, 30 mei 1448. Vgl. R 1220, f 1, 2 oktober 1449.
513ARAB, Rekenkamer 45089, f CCLXXXv : vier kinderen.
514SAH, R 1212, f 189, 12 juli 1442. In 1462 kocht Willem Henrick Aerts van Tillaer

(dezelfde?) uit het bezit van Henrick Gerarts die Vryese delen van den Aebeempt ,
gelegen langs die Diepbeke, en van den Noelbeept onder Dorshout (R 1232, f 226,
11 september 1462).

515SAH, R 1240, f 372, 27 mei 1471.
516SAH, R 1241, f 115v, 22 mei 1472.
517RHCE, Huisarchief Helmond inv. Heeren-Smit 133, f CLVI. SAH, R 1252, f 536, 17 juli

1483.
518SAH, R 1247, f 454v , 18 juni 1478. R 1249, f 377v , 6 juli 1480. R 1251, f 618v,

27 augustus 1482. R 1285, f 492v, 31 januari 1514.
519SAH, R 1260, f 441, 21 juni 1491. R 1265, f 59v, 28 juni 1496.
520ARAB, Rekenkamer 45089, f CCCXXXIII. Rekenkamer 45092, f CXXVIv. RHCE,

Huisarchief Helmond inv. Heeren-Smit 133, ff CLXXXVIv , CLXXIX. SAH, R 1263,
f 171v , 23 april 1494. R 1267, f 85v, 12 december 1499.
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van den Camp, die onder meer de Overasche hove bezaten. Wouter
bezat in 1481 een huis, hof en land in die Gretinge en bouwland aan
dat Gretinckvelt521 en was cijnsplichtig uit het goed van den Berg, dat
vererfde op zijn dochter Dingen.522 Evenals zijn vader pachtte hij diverse
malen de Veghelse oude tiende van de familie Heym.523 Voor Geertruyt,
inmiddels weduwe, werd in 1522–1523 de doodschuld voldaan aan de
Illustre Lieve-Vrouwebroederschap te ’s-Hertogenbosch.524 De kinderen
uit dit huwelijk erfden van elk van hun oom en tante Aert en Heylwich
Jan Hanricss van der Ryt een huis met hofstad, hof, houtwas, erfenis en
landerijen aent Dorhout in die Vuytcampen en van hun tante Aleyt Jan
Hanricx van der Ryt nog een huis met onder meer een esthuys, gelegen
aen die Donck tusschen die Bruggen.525

1. Dingen Wouter Donckers Janss526 trouwde met Jan Hanrick Jor-
iss527, die in 1538 haar weduwnaar was en bij haar vader van de
hierna opgesomde kinderen.528 Blijkens de doodschuld die in 1536
werd betaald voor wijlen Dingen aan de Lieve vrouwebroederschap
te ’s-Hertogenbosch, was Jan Hanrick Joriss toen weduwnaar.
Minstens sinds 1539 was hij getrouwd met Elysabeth Jacops van
der Santvoert529, dochter van Jacop Janss van der Santvoert en
Elysabeth Jan Stanssarts, die van genoemde Jan Stanssarts een
derde van de grote leenhoeve die Poeyerveltse hoeve530 hadden

521SAH, R 1250, f 350v, 11 juli 1481.
522RHCE, Huisarchief Helmond inv. Heeren-Smit 133, f CLXXXI.
523SAH, R 1251, f 113, 20 juni 1482. R 1253, f 108v, 8 juli 1484. R 1256, f 75v, 5 juli 1487.

R 1257, f 364, 24 juli 1488.
524BHIC, Illustre Lieve Vrouwebroederschap 127, rekening Sint-Jansjaar 1522–1523,

§ Doodschulden.
525BHIC, Veghel R 24, ongef., 28 februari 1539 oude stijl. R 25, ongef., 1 februari 1545

oude stijl; 13 november 1548. SAH, R 1263, f 217, 24 juli 1494.
526RHCE, Huisarchief Helmond inv. Heeren-Smit 133, f CLXXXI. BHIC, Illustre Lieve-

Vrouwebroederschap 126, rekening Sint-Jansjaar 1514–1515, § Inschrijvingen. OAA

Veghel, afd. I, E-1, p. 312, 4 januari 1531.
527BHIC, Veghel R 23, f 100v , 22 juni 1532; f 162v , 24 februari 1533 oude stijl; dl. F, ongef.,

30 december 1535; dl. H, ongef., 14 januari 1537 oude stijl. R 24, ongef., 27 januari
1538 oude stijl; 13 februari 1539 oude stijl; dl. C, ongef., 26 mei 1541; 21 juni 1540;
3 maart 1541 oude stijl; dl. F, ongef., 5 januari 1544 oude stijl. R 25, ongef., 14 oktober
1546; 3 februari 1546 oude stijl; 18 november 1547; 3 februari 1550 oude stijl. R 26,
ongef., 11 juli 1552.

528BHIC, Veghel R 23, dl. H, ongef., 25 augustus 1538. R 25, ongef., 11 maart 1545 oude
stijl. R 29, ongef., 4 mei 1575.

529BHIC, Veghel R 24, ongef., 6 februari 1538 oude stijl.
530Over de hoeve, 40 bunders broekland groot en leenroerig aan de hertog van Brabant:

ARAB, Leenhof van Brabant 9, f XXIXv, 17 mei 1440. Idem 15, f CLXXII, 9 februari
1495. Meuwese, Erp, 23.
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geërfd, gelegen in de huidige Mariaheide.531 Dingen Donckers erfde
van haar moeder enen huyse, schuer ende scop mitten erffenissen
dair toebehoirende, groet tsamen mitten torff venne omtrent een
Bosch mudsen, genoempt den Berch, gelegen inder prochiën van
Vechel in die Vuytcampen aen die Heye. Haar weduwnaar gaf de
tocht ervan in 1540 aan hun kinderen; bij dezelfde gelegenheid stond
hij hen het vruchtgebruik af van de te verwachten nalatenschap van
zijn ouders, Hanrick Joris Ghysbrechts en Hillegont Jan Lauweryns
Korstiaens van den Venne, met dien verstande dat zijn ‘simpele’ zoon
Joris daaruit f 100 zou ontvangen. Van hun kant gaven de kinderen
aan hun vader een huis, hofstad en hof ter grootte van een Bossche
mudzaad, gelegen aent Havelt indie Nederboect , geërfd van hun
grootmoeder Geertruyt van der Ryt, en de Abeemd den Visscher ,
geërfd van hun oudtante Heylwich Jans van der Ryt.532 Jan wordt nog
gezien in 1553, als hij een huis en aangelag verkoopt aent Havelt ,
met daarbij noch een cleyn woenhuysken, staende opten erffenissen
voerscreven met eenen cruythoff soe dyen by tvoirsscreven huysken
leet .533 Hij was wijlen in 1556, toen zijn kinderen het goed den Berch
verkochten.534

a. Vriens Jan Hanrick Joris535 kocht zijn broers en zus uit het goed
den Berch en verkocht het in 1543 door aan zijn zwager Loenis
Deliss.536

b. Wouter Jan Hanrick Joris.
c. Joris Jan Hanricxs. Zijn broer Wouter en zwager Loenis be-

loofden in 1542 aan hun vader om na diens dood hem te
onderhouwen in goeden, bequamen huysmans cost ende cle-
deren, soe lynen ende vullen, ende in goeder havingen ende
reynicheyt syns lichaems ende clederen.537 In 1548 besteedden
Jan Wouter Donckers en de kinderen van zijn zus Lysbeth Joris,
syns verstants nyet wel over al mechtich, aen vrouwe Johanna
van Erpe, weduwe wylen heer Walravens van Erpe, riddere, voer
ende om alsulcke gedeelt als den selven Joris beseth ende ge-
laten is om te onderhouwen van Heylwigen dochter wylen Jans
vander Ryt, synre auder moeyen, in haren testamente, van enen

531BHIC, Veghel R 24, dl. F, ongef., 9 februari 1544 oude stijl.
532BHIC, Veghel R 24, ongef., 12 januari 1539 oude stijl.
533BHIC, Veghel R 26, ongef., 3 maart 1553.
534BHIC, Veghel R 26, dl. H, ongef., 12 oktober 1556. Vgl. R 24, dl. C, ongef., 28 februari

1541; dl. E, ongef., 23 mei 1543.
535SAH, R 1338, f 170, 15 juni 1543.
536BHIC, Veghel R 24, ongef., 28 februari 1540 oude stijl; 23 mei 1543.
537BHIC, Veghel R 24, ongef., 28 februari 1540 oude stijl.
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Aabempt gelegen over die rivier vander Aa, tegen den steenen
huyze over, toebehoerende vrouwe Johanna voirscreven, en
voor de goederen die Joris’ vader namens hem in gebruik heeft,
te aanvaarden na diens dood. Waarvoor vrouw Johanna de
‘simpele’ Joris alimenteren ende onderhouwen sel in cost ende
clederen.538 In 1555 werd dit contract verlengd door Joris’ broers
Vriens en Wouter en door zijn ooms Jan Wouter Donckers en
Willem Hanrick Houbraken; jonkvrouw Johanna beloofde dat zij
Joris syn leven lanch sal onderhouwen off doen onderhouwen in
cost, in clederen, in siecten, in crencten ende in reyniginge syns
lichaems ende anderssins, soe sy dat voer God ende der werelt
eere verantworden wil.539

d. Anna Jan Hanrick Joris trouwde met Loenis natuurlijke zoon
Delis Aernt Danels.540 Van zijn moeder Eerken Gerits van der
Rullen erfde hij samen met zijn volle zuster een huis met
toebehoren aent Vranckevoert int Davelaer .541 In 1555 kocht hij
een huis, hofstad, hof en erf aent Bueckelair in Verrenberch.542

Hij was in 1546 haar weduwnaar en voogd van hun dochter
Dingen.543

2. Lysbeth Wouter Donckers, volgt onder VII-a op pagina 110.

3. Jan Wouter Donckers544, burger van Lübeck, verkocht in 1548
samen met zijn zus Lysbeth een deel van de nalatenschap van
zijn moederlijke grootvader.545 In 1538 was zijn vrouw Geertruyt
mr. Helprick Pruyser.546 In 1566 bestemde Jan een rente van f 50,
die werd betaald door Wouter Willem Donckers en zijn vrouw, om na
zijn dood te worden aangewend voor een jaargetijde voor hem en zijn
ouders.547 Johann Duncker en zijn vrouw Gerdruth worden in 1572

538BHIC, Veghel R 25, ongef., 3 juli 1548. SAH, R 1162, ongef., 5 maart 1574; 18 april
1575 na Pasen.

539BHIC, Veghel R 26, dl. G, ongef., 2 juli 1555.
540SAH, R 1338, f 170, 15 juni 1543.
541BHIC, Veghel R 24, ongef., 7 juli 1544.
542BHIC, Veghel R 26, dl. G, ongef., 13 juli 1555.
543SAH, R 1371, f 158v, 4 februari 1556: Vriens Jan Hanrick Joris bevoogdt Dympne filie

impuberis Leoniss Delis.
544BHIC, Veghel R 24, dl. C, ongef., 30 maart 1541; dl. D, ongef., 31 december 1541. R 26,

dl. G, ongef., 24 juli 1555; 30 juli 1555. SAH, R 1366, f 595, 6 juni 1555.
545BHIC, Veghel R 25, ongef., 19 juli 1548; 26 juli 1548.
546BHIC, Veghel R 23, dl. H, ongef., 7 september 1538. Misschien was Geertruyt afkomstig

van Lübeck. Daar woonde in 1444 de schipper Jürgen Pruytzen (Urkunden-Buch der
Stadt Lübeck , VIII, 264, no. CCXXIV).

547BHIC, OAA Veghel, afd. I, D-1, f 119v, 14 februari 1592.
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vermeld in een Lübecks kerkregister.548

VII-a. LYSBETH WOUTER DONCKERS549 erfde van haar ouders een hoeve
op de Donk550 en trouwde met Willem Hanricxs Houbraken551, zoon
van Hanrick Houbraken Aerts. Hij was meerdere malen zaakgelastigde
van Veghel552, gezworen van de Veghelse gemeint553 en in 1545 en
1547–1548 kerkmeester.554 Tijdens het moeilijkste jaar van de Gelderse
oorlogen, 1543, was hij schepen.555

Lysbeth, leggende in hare suyct bedde, cranck wesende van lichaem,
mer haer verstants wel mechtich alst scheen, testeerde in 1537 ten
gunste van haar man556, die zij vervolgens overleefde (hij overleed in de
tweede helft van 1555). Juist weduwe geworden gaf zij aan haar dochter
Heylwich haar kindsdeel (een achtste van de volgende percelen) van
eenen huyse, schuere, timmerhuyse, esthuys, hostat ende hoff metten
erffenissen, gestaan en gelegen Tusschen die Twee Bruggen, van een
kamp (deels akker, deels hei) after Eerde opt sant , van de helft van een
block daeck velts in het Aabroek en van cijnzen van f 6, f 1:10:0, f 10
en f 3.557 Enkele jaren later deed zij afstand van de tocht in een kamp
met de houtwas, deels akker, deels hei, binnen den palen van Vechel
after Eerde opt Sant.558 (Daar blijkt haar man in 1543 in het bezit te

548Bericht van het stadsarchief Lübeck.
549BHIC, Illustre Lieve-Vrouwebroederschap 126, rekening Sint-Jansjaar 1513–1514,

§ Inschrijvingen. Veghel R 25, ongef., 10 maart 1545; 19 juli 1548; 26 juli 1548;
13 november 1548. R 26, dl. G, ongef., 30 juli 1555; dl. I, ongef., ongedateerde akte
na die de dato 16 maart 1557 oude stijl. R 27, ongef., 22 maart 1560 oude stijl.
RHCE, Huisarchief Helmond inv. Heeren-Smit 129, f 218. Idem 131, letter L. SAH,
R 1162, ongef., 22 januari 1561. R 1285, f 492v , 31 januari 1514. R 1295, f 18v,
31 oktober 1520. R 1380, f 8v, 16 oktober 1560. ARAB, Rekenkamer 45090, f CCLXXI.
Rekenkamer 45092, f CXXVIv.

550SAH, R 1283, f 396v, 6 augustus 1513.
551SAH, R 1286, f 75, 13 februari 1515. R 1293, f 132v, 10 maart 1520; f 220v, 5 juli

1520; f 581v , 5 januari 1520. BHIC, Veghel R 24, dl. F, ongef., 5 januari 1544 oude stijl;
4 februari 1544 oude stijl. R 25, ongef., dl. G, 1 februari 1551 oude stijl. R 26, dl. G,
ongef., 24 juli 1555. OAA Veghel, afd. I, D-1, f 1.

552BHIC, Veghel R 23, dl. E, ongef., 7 augustus 1534; dl. G, 22 mei 1537. R 24, ongef.,
2 april 1538 oude stijl; 9 april 1539; 30 juni 1539; 20 juli 1539; 25 april 1540; 15 oktober
1540.

553BHIC, Veghel R 23, dl. A, f 8, 20 februari 1529 oude stijl; ff 13 en 16, 18 februari 1529
oude stijl; dl. E, ongef., 7 augustus 1534; dl. G, ongef., 29 april 1537.

554SAH, R 520-II, 19 november 1545. BHIC, Veghel R 25, ongef., 6 mei 1547; 15 februari
1547 oude stijl; 12 maart 1547 oude stijl.

555BHIC, Veghel R 24, dl. E, ongef., 23 november 1543.
556BHIC, Veghel R 23, dl. G, ongef., 5 augustus 1537.
557BHIC, Veghel R 26, dl. H, ongef., 23 mei 1556.
558BHIC, Veghel R 27, ongef., 11 oktober 1559.
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zijn geweest van enen camp lants gepleyt van vyff buenre lants min een
loepensen, gecocht vander gemeynten Vechel.559 Terzelfder tijd betaalde
Henrick Jan Boyens te ’s-Hertogenbosch voor Willem een hertogscijns uit
een bunder min 50 roe land, uitgegeven door de gemeente van Veghel
en gelegen aent Eerde.560 Ook te Hoigh Eerde onder Sint-Oedenrode
bezat hij grond.561) Te Erp bezat Willem een bunder en 100 roe land,
situs in Lynt .562 Lysbeth leefde nog in 1561563, maar in 1567–1568 werd
haar doodschuld aan de Lieve-Vrouwebroederschap te ’s-Hertogenbosch
voldaan.564 In 1568 gingen haar kinderen565 een erfscheiding van de
ouderlijke nalatenschap aan:566

Bezoek aan de pachthoeve door Jan Brueghel de oude (ca. 1597) naar Pieter Brueghel
de oude. Centraal in de ruimte staat de koperen koeketel, die de hele dag boven het vuur
hing en waarin de boerin een sop maakte van water, granen, meel en kaf om aan het vee
te voeren.
559BHIC, Veghel R 24, ongef., 30 januari 1541; 3 februari 1542 oude stijl.
560ARAB, Rekenkamer 45091, f CCLXXI. Rekenkamer 45092, f CXXXv.
561SAH, R 1340, f 216v, 15 mei 1544.
562ARAB, Rekenkamer 45089, f CCLIII: belast met 15 nieuwe penningen. Dertien

penningen betaalde zijn achterkleinzoon Aert Arien Aert Donckers uit een bunder land
inde Lyntsecampen.

563SAH, R 1382, f 67, 2 januari 1561.
564BHIC, Illustre Lieve-Vrouwebroederschap 135, rekening Sint-Jansjaar 1567–1568, f VI.
565BHIC, Veghel R 27, ongef., 24 april 1563.
566BHIC, Veghel R 28, ongef., 15 april 1567 oude stijl, des Maendachs voer Palm sondach.
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1. Wouter Willem Donckers, volgt onder VIII-a op pagina 116.
2. Anna Willem Hanricxs Houbrakens567 trouwde met Alart Jan Alarts,

bierbrouwer568 bij de kerk, en was minstens sedert 1544 gehuwd met
Dirck Ariaen heer Lonis van der Horst.569 Diens vader was gehuwd
met Elysabeth Hanricx Jan Reyssen570, wellicht zijn moeder. In 1544
gaf Anna haar voorzoontje Jan de tocht in een huis c.a. aen die Straet
byder kercke571 en in 1568 waren haar nakinderen gerechtigd in haar
ouderlijke erfdeel, te weten een huys, schuer, bachuys, scop, hostat
ende hoff, bomgaert metten erffenissen dair toebehoirenden, soo
groot die gelegen syn ende bevonden worden binnen der prochiën
van Vechel tusschen die twee bruggen. Daaruit moesten zij een
jaarlijkse rente van f 15 betalen aan Jan Wouter Donckers te Lübeck.
Kort na de erfdeling verkochten zij de hoeve aan hun oom Joris Gerit
Hanrick Roeffen.572

a. Alart Dirck Ariens, mondig in 1568.
b. Hanrick Dirck Ariens heer Lonis van der Horst573, onmondig in

1568.
c. Geertruyt Dirck Ariaens574, onmondig in 1568, trouwde later met

Rutger Matheus Claeus van Os.
d. Jan, onmondig in 1568.
e. Willem Dirck Ariaens heer Lonis van der Horst575, onmondig in

1568.
3. Heylwich Willem Hanricxs Houbraken576 trouwde met Peter Claeus

Hanrick Huybertss. Zij deed in 1563 afstand van haar achtste delen
in de percelen geheten dat Roetart en die Hoocheynden en in een
beemd opten Amer , alsook van wat zij nog van Jan Wouter Donckers
zou erven.577 Peter pachtte in 1566 een hoeve te Geffen, maar kon
de huur niet meer betalen. Daarom beloofde zijn schoonfamilie hem
in 1568 te vrijwaren van gerechtelijke sancties en de achterstalligheid

567BHIC, Veghel R 25, ongef., 13 november 1548. SAH, R 1380, f 8v, 16 oktober 1560.
568BHIC, Veghel R 24, dl. F, ongef., 18 april 1544. R 25, ongef., 6 februari 1546 oude stijl.
569BHIC, Veghel R 24, ongef., 3 mei 1540. R 25, ongef., 29 mei 1551. R 33, ongef.,

10 september 1569: in een schuldvereffening heeft Dirck geconsigneert onder
scepenen in weygeringe van ontfangen een Spaenssche croen.

570BHIC, Veghel R 24, dl. C, ongef., 15 oktober 1540.
571BHIC, Veghel R 24, ongef., 18 april 1544.
572BHIC, Veghel R 28, ongef., opten XXIIen dach van Aprille der maent die was des

Donredaechs nae Paesschen ao XVc LXVIII.
573BHIC, Veghel R 29, ongef., 13 mei 1577.
574BHIC, Veghel R 29, ongef., 4 juli 1579.
575BHIC, Veghel R 29, ongef., 13 mei 1577; 4 juli 1579.
576BHIC, Veghel R 26, dl. H, ongef., 23 mei 1556 (drie akten).
577BHIC, Veghel R 27, ongef., 24 april 1563.
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te voldoen.578

4. Lyntken Willem Hanricxs Houbraken, volgt onder VIII-b op pa-
gina 118.

5. Jan Willem Hanrics Houbraken alias Jan Willem Donckers579, ge-
boren in 1512580, bezat in 1546 twee huizen en aangelagen indie
Vuytcampen aent Dorhout581 en in 1549 een huis met aangelag aent
Dorhout .582 Hij trouwde met Geertruyt Aernt Hanricxs583, die van
haar ouders Aernt Hanrick Aernts en Heylwich Dirck Dircx die Smit
een hoeve aent Hezelaer erfde.584 Kinderen:585

A. Wouter Jan Willem Donckers alias Wouter Jan Willem Hanrick
Houbraken586 verkocht in 1585 aan zijn zus Heylken zijn kwart
in de vaderlijke nalatenschap, te weten een huys, esthuys,
backhuys, hostadt ende hoff metten saeylande, groese ende
poterijen, gelegen aent Hezelaer, anders geheyten die Mortel,
en een aantal percelen bouwland.587 Hij trouwde met Neesken
Ariaen Hanricxs588, dochter van Ariaen Hanrick Roeffen en
van Yda Willem Dirck Stansarts. In 1602 kocht zij als Wouters
weduwe samen met hun kinderen een hei aen Hoordonck.589 Zij
leefde nog in 1614.590

B. Heylken Jan Willem Donckers trouwde met Hanrick Jans Craen

578BHIC, Veghel R 28, ongef., 3 maart 1567 oude stijl.
579ARAB, Rekenkamer 13029, rekening Kerstjaren 1462–1465, f V sub Veghel. BHIC, OAA

Veghel, afd. I, E-1, p. 74. Veghel R 25, ongef., 24 mei 1547; 10 februari 1547 oude
stijl; 31 augustus 1549. R 26, dl. G, ongef., 25 januari 1555 oude stijl; 10 februari 1555
oude stijl; dl. I, ongef., 6 augustus 1558; dl. K, ongef., 30 januari 1558 oude stijl. R 27,
ongef., 5 maart 1560 oude stijl; 31 januari 1561 oude stijl; 13 januari 1562 oude stijl;
opten XVIden dach der maent die was des Vridachs voer den Sondach Quinquagesimo
int jaer XV c ende LXIII. R 28, ongef., 31 januari 1567 oude stijl. R 31, dl. III, f 56v ,
6 januari 1591. R 33, ongef., 14 juni 1572; 28 januari 1572; 2 augustus 1572. SAH,
R 1382, f 67v, i.m. 22 juni 1562.

580BHIC, Veghel R 31, dl. VI, f 29v , 5 maart 1594.
581BHIC, Veghel R 25, ongef., 3 februari 1545 oude stijl; 10 februari 1546 oude stijl. Vgl.

OAA Veghel, afd. I, E-1, p. 100, 1 februari 1592.
582BHIC, Veghel R 25, ongef., 26 juni 1549.
583BHIC, Veghel R 25, ongef., 19 april 1550. R 26, ongef., 24 januari 1552 oude stijl; dl. K,

ongef., 30 januari 1558 oude stijl. R 27, ongef., 3 januari 1560 oude stijl.
584BHIC, Veghel R 25, ongef., 28 januari 1549 oude stijl.
585BHIC, Veghel R 29, ongef., 9 mei 1579.
586BHIC, Veghel R 29, ongef., 20 januari 1582; 5 februari 1582. R 31, dl. I, f 51v, 22 juli

1588; los stuk, 20 januari 1587.
587BHIC, Veghel R 30, dl. I, f 57, 30 januari 1585.
588BHIC, Veghel R 29, ongef., 26 mei 1581.
589BHIC, Veghel R 32, dl. III, f 58v, 4 februari 1602.
590SAH, R 443, ongef., 10 maart 1614.
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(Cranen)591, heilige-geestmeester in 1587592, wiens weduwe zij
was in 1588.593 Hij was in 1585 voogd over de kinderen van de
vermoorde Seger Henricx en in die kwaliteit een van de partijen
bij het zoencontract met de daders. Dezen, Lenaert Evert
Janss en zijn zoon Jacop, beloofden eenen oitmoedigen voetval
te maken voor de nabestaanden, 132 soengulden te betalen
en altijd den wech te schouwen, soe op straten, herbergen,
molenganck, kerckwech ende anderswaer, al nae soenen recht,
terwijl Jacop een jaar lang volstrekt uit de parochie Veghel werd
verbannen.594

C. Willemken Jan Willem Donckers.
D. Katharyna Jan Willem Donckers.
E. Aernt Jan Willem Donckers alias Houbraken wordt nooit samen

met de voorgaanden vermeld, had dus misschien een andere
moeder. Maar evenmin wordt hij genoemd onder de erfgenamen
van Willem Houbraken en Lysbeth Donckers. In 1586 handelde
hij samen met Bartholomeus Jan Meeusen als voogd van de
onmondige kinderen van Thomas Jacop Meeus.595 Cathalyn
Jacop Meeus was zijn weduwe in 1589.596 Zij hertrouwde met
Jan Ancem Cornelis van Gorcum, aan wie haar schoonvader in
1591 f 60 beloofde te betalen, welk bedrag ten goede zou komen
aan Cathalyns voorkinderen als haar tweede man kinderloos zou
sterven.597 In 1625 naastte Jan Janss van Schaijck als naaste
bloedverwant van Aert Jan Donckers een akker te Veghel, die
was verkocht door de erfgenamen van Wouter Meliss (van der
Santvoort).598 Bekende kinderen:

AA. Lysbeth Arents Donckers599, geboren te Veghel rond
1580, nam in 1606 deel aan de loterij voor het oudeman-
nenhuis te Haarlem onder het motto:600

Wt liefde der armen hebben wij deese loten
ingeleyt,

Die haer noot ontfarmen

591BHIC, Veghel R 30, dl. K, f 90, 6 februari 1588. SAH, R 1523, f 325v , 13 mei 1625.
592BHIC, Veghel R 30, dl. K, f 28v, 8 april 1587.
593BHIC, Veghel R 31, dl. I, f 51v, 22 juli 1588.
594BHIC, Veghel R 30, dl. I, f 154v , 11 december 1585.
595BHIC, Veghel R 30, dl. II, ff 50v , 51v, 52, 9 juni 1586; f 64, 24 september 1586.
596BHIC, Veghel R 31, dl. I, f 2, 16 februari 1589.
597BHIC, Veghel R 31, dl. III, f 56v, 6 januari 1591.
598BHIC, Veghel R 43, ongef., 19 april 1625.
599NHA, ONA Haarlem 282, f 38, 16 januari 1658.
600NHA, Oudemannenhuis Haarlem 3-50, no. 66. Vgl. idem 3-89, no. 98.
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Wat prys verwachten sy tot danckbaerheijt?
Zij woonde toen bij een verwant van Frans Hals (Jop
Claess van Gijblant) aan de Bakenessegracht en woonde
nog steeds aan die gracht, toen zij daar op 30 maart
1608 trouwde met Jan Helmichsen, jonggezel uit Zwolle
in de Zijlstraat. In 1609 stuurde zij hem naar Veghel
om met haar voogden Marten en Adriaen Donckers de
nalatenschap van haar grootvader Jan Donckers en haar
neef Henrick Donckers te verrekenen.601 Haar kinderen
werden gereformeerd gedoopt. Op 22 oktober 1622 her-
trouwde zij te Haarlem met de bakker Arendt Korsen uit
Kampen; toen woonden zij aan de Korte Vest. Lysbeth
machtigde in 1623 Hendrick Jonger opt Hartichsvelt , die
was getrouwd met haar zus, om het erfdeel van haar in
Brabant overleden ouders Aert Jan Donckers en Lyntgen
Jacobs te verkopen.602 Als weduwe, bijgestaan door haar
zoon Abraham Jans, verrekend zij in 1648 met haar ‘zwa-
gers’ (schoonzoons Heyndrick Corstiaens van Dinghbert,
schoenmaker, en Jan Corstiaens van Dinghbert).603 In
1649 verkocht zij te Haarlem voor f 600 een huis buiten de
Kleine Houtpoort, waar Kampen uithing en dat van ouds
De Stenen Kamer werd genoemd, en voor f 250, f 525 en
f 500 nog drie huizen aldaar.604 In 1657 verkocht zij voor
f 1610 een huis in de Zuiderstraat.605

BB. N. Aerts Donckers, gehuwd met Henrick Jonger.
6. Aernt Willem Hanricxs, volgt onder VIII-c op pagina 121.
7. Geertruyt Willem Hanricxss Houbraken, gehuwd met Jan Willem

Dirck Stanssarts.606

8. Willem Hanricxs Houbraken607 kocht in 1559 het Wyerken608 en was
wijlen in 1568. De moeder van zijn dochter was in eerdere of latere
echt ook gehuwd met Dirck Cruysen.
A. Aleyt Willem Houbraken werd in 1565 geassisteerd door haar

halfbroer Lucas Dirck Cruysen609 en in 1568 bevoogd door

601NHA, ONA Haarlem 80, f CIIII, 29 juni 1609.
602NHA, ONA Haarlem 117, f 39v, 9 november 1623.
603NHA, ONA Haarlem 189, no. 106, 25 oktober 1648.
604NHA, ORA Haarlem 76-66, ff IIcXLVII, IIcXLVIIv, IIcXLVIII, IIcXLVIIIv, 20 december 1649.
605NHA, ORA Haarlem 76-70, f IIcLXX, 21 december 1657.
606BHIC, Veghel R 26, dl. H, ongef., 17 maart 1556 oude stijl.
607BHIC, Veghel R 24, dl. F, ongef., 5 januari 1544 oude stijl.
608BHIC, Veghel R 27, ongef., 8 juni 1560.
609BHIC, Veghel R 27, ongef., 6 juni 1565.
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Hanrick Willem Roevers van Eenquinckel.

VIII-a. WOUTER WILLEM DONCKERS ALIAS HOUBRAKEN610 bezat in
1546–1557 een huis met schuur, schop, tuin en hofstad, 10 lopense
groot aen die Donck .611 In 1551 pachtte hij met twee dorpsgenoten
een deel van de tiende van Veghel.612 Hij trouwde met Griet Goessen
Geerlyck Knoeyen613, zijn weduwe in 1559–1563. Zij was een dochter
van Goessen natuurlijke zoon Geerlyck Knoeyen en Katheryn Willem
Hanricx van Kilsdonck (kleindochter van Hanrick van Kilsdonck Marceliss
en Luytgart Wouters die Doncker). Wouter kocht in 1540 van Adriaen
Henrick Roeffen de hoeve geheten Bruggen ofwel die hoeve te Biggen,
gelegen aan de Donk (thans Bergsven 4614), die voorheen het bezit was
van Roeloff Jan Rovers van Thuyfthuysen, grootvader van de verkoper.615

Ook op den Berch nabij de Donk bezat hij een huis met toebehoren.616

Zijn en Griets kinderen gingen in 1592 een onderlinge deling aan van
de erfenis van hun ouders, waarin een huisplaats aen die Donck .617 Uit
zijn huis, hofstad, hof enzovoorts, 9 lopense groot, had Wouter 3 oude
ponden gegolden aan de kerkfabriek, te lossen met f 19.618 Dat er in
1592 wordt gesproken van een huijsplaetse metten weerschap ende
erffenisse wijst er op dat het huis zelf was verdwenen en doet denken
aan de totale verwoesting van Veghel door Staatse soldaten in 1583. De
kinderen:619

1. Willem Wouter Willem Donckers verkocht in 1597 zijn deel in een
bunder hooiland geheten den Namer (de Amer) te Dorshout onder
Veghel.620

2. Jan Wouter Donckers, volgt onder IX-a op pagina 117.

610BHIC, Veghel R 25, dl. G, ongef., 16 augustus 1551. R 26, ongef., 15 februari 1552
oude stijl; 17 maart 1552 oude stijl; 22 maart 1552 oude stijl; 24 augustus 1553; dl. E,
ongef., 28 november 1553; dl. G, ongef., 1 juli 1555; dl. K, ongef., 24 september 1558.

611SAH, R 1345, f 507, 2 juni 1553. R 1346, f 301v , 10 mei 1547. R 1371, f 403, 1 juli
1557. R 1375, f 372v, 16 december 1557. BHIC, Veghel R 25, ongef., 16 februari 1545
oude stijl; 26 januari 1546 oude stijl; 26 september 1549; 13 mei 1551.

612SAH, R 1355, f 421, 9 juli 1551.
613BHIC, Veghel R 26, ongef., 22 januari 1552 oude stijl; dl. I, ongef., 13 mei 1556. R 27,

ongef., 22 maart 1560 oude stijl; 13 januari 1562 oude stijl; 19 januari 1563 oude stijl.
BHIC, RRG 201, f XLIVv.

614Van Asseldonk, Geschiedenis van Zijtaart .
615RHCE, Huisarchief Helmond inv. Heeren-Smit 133, f CLXXVI. Veghel R 24, dl. C, ongef.,

21 juni 1540. R 25, ongef., 3 februari 1546 oude stijl; 25 januari 1547.
616SAH, R 1366, f 595, 6 juni 1555.
617BHIC, Veghel R 31, dl. IV, f 13v , 14 februari 1592.
618BHIC, OAA Veghel, afd. I, D-1, f 118v, 120.
619BHIC, Veghel R 29, ongef., 28 april 1580.
620SAH, R 1469, f 405, 9 juni 1597.
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3. Geertruyt Wouter Donckers621 schonk in 1598 ter gerechter ael-
moessen om goodtswil aan haar bastaarddochter Lysken de helft
van een 8 lopenzaad grote akker (de wederhelft was van haar broer
Jan) op de Berg, geheten den Clockoven. Zij stond toen op trouwen
met Willem Anthonis Willemssen.622 Met hem verkocht zij in 1618
samen met haar broer Jan een kwart hooibeemd in de Amer aan de
Aa.623

IX-a. JAN WOUTER DONCKERS624 erfde van zijn ouders het huis aan
de Donk waaruit het jaargetijde voor Jan Donckers te Lübeck werd
betaald625; zijn erfgenamen verkochten het later aan Merten Aert Willem
Donckers.626 Hij was aan de heer van Helmond cijnsplichtig vuijt den
Amer ende huijs ende hoff mit aengelegen erffenisse by den Donck627,
welke onderpanden vererfden naar zijn dochter Lijsken en vervolgens
diens zes kinderen (thans tussen Bergsven 2 en 4628). Dit huis had hij
in 1609 gebouwd met financiële steun van zijn zonen Welt en Wouter.629

Bij Ariken Mathys Daendels, dochter van Mathys Danels Thyss, schepen
van Veghel, en Lysken N., was hij vader van:

1. Weltken. In 1619 verkocht zijn vader zijn versterf, gelegen onder meer
aent Havelt aende capell.630

De andere kinderen, verwekt bij Catharijna, waren:631

2. Wouter Jan Wouter Donckers632 trouwde te Veghel op 27 mei 1607
met Lynken Mathijs Jan Henricxs, wiens zus Lysken was gehuwd met
Merten Aert Willem Donckers, president van Veghel. Hij hertrouwde
aldaar op 22 juli 1621 met Metken633 dochter Jacop Henricx bij
Heijlken Henrick Roeffs. Aan zijn zwager Tonis Jacops, schepen van

621BHIC, Veghel R 32, f III, f 22v, 27 februari 1600; f 24v, 27 juli 1600.
622BHIC, Veghel R 32, dl. II, f 42, 26 november 1598.
623BHIC, Veghel R 41, ongef., 31 oktober 1618.
624BHIC, Veghel R 40, ongef., 19 november 1608: Jan Wouter Willemsen (Donckers?)

koopt een huis, hof, schuur, bakhuis en land ter plaetsen genoempt aenden Heije
genoempt Tvenne. R 41, ongef., 31 oktober 1618.

625BHIC, OAA Veghel, afd. I, D-1, f 119v.
626BHIC, OAA Veghel, afd. I, D-1, f 118v.
627RHCE, Huisarchief Helmond inv. Heeren-Smit 147, 164. BHIC, Veghel R 31, f 384,

14 februari 1592.
628Van Asseldonk, Geschiedenis van Zijtaart
629BHIC, Veghel R 36, ongef., 3 februari 1614.
630BHIC, Veghel R 41, ongef., 14 mei 1619.
631BHIC, Veghel R 45, f 162v , 9 februari 1639.
632BHIC, Veghel R 47, ongef., 29 januari 1647.
633BHIC, Veghel R 43, ongef., 9 maart 1626 (twee akten, de tweede ingevoegd na die van

juli 1626).
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Veghel, verkocht hij een erfbrief van f 5:10:0.634 Hij was gegoed inde
Donck naast Michiel Aert Donckers.635 Bekende kinderen:
A. Jan Wouters Donckers en Heijlken Jan Wouters pachtten in 1677

voor f 28 en in 1678 voor f 25 een akker te Veghel aende Donck .
Blijkbaar waren zij niet erg solvabel, want zij beloofden dat, als
zij niet zouden betalen, hun bezittingen sonder eenige de minste
contradictie mochten worden geëxecuteerd.636

B. Mathijs, te Veghel gedoopt op 17 oktober 1610.
C. Maria, te Veghel gedoopt op 21 augustus 1614.

3. Lijsken Jan Wouter Donckers637 trouwde met Henrick Goorts,
wiens weduwe zij was in 1634–1662. Zij bezat een huis met hof,
boomgaard, akker- en groesland aenden Donck638 en land int
Donckerstraetken ofwel inde Doncker straet .639 Haar (zes) kinderen
werden in 1627 bevoogd door Wouter Jan Wouters Donckers.640 Een
van hen, Catarina Henricx641, trouwde met Thomas Anthonissen.

4. Grietken Jan Wouters, gehuwd met Arien Cornelissen van Nistel-
roij.632

5. Willem Jan Wouters Donckers was wijlen in 1632 en vader van een
onmondig kind, dat werd bevoogd door Lenaert Jacops en Marten
Donckers. De moeder was Enneken, dochter van Jacop Lenaert
Everts en Enneken.642

VIII-b. LYNTKEN WILLEM HANRICXS HOUBRAKEN643 was in 1559–1564
de huisvrouw van Gielis Dirck Hanricxs644 en in 1568 e.v. van Joris Gerit
Hanrick Roeffen.645 De laatste was een zoon van Gerit Hanrick Roeff
Jan Roevers van Thuyftheze (Thuyfthuyse) en van Heylwich Hanrick

634BHIC, Veghel R 43, ongef., 11 maart 1626.
635BHIC, Veghel R 43, ongef., 11 maart 1626.
636SAH, N 2705, f 66, 30 juli 1677.
637BHIC, Generaliteitsrekeningen 3791, f CXLVI, 1663. Idem 3793, f 184, 1670. BHIC,

Veghel R 52, ongef., 25 mei 1658. R 65, ongef., 15 augustus 1658. RHCE, Huisarchief
Helmond inv. Heeren-Smit 147, fol. 166.

638BHIC, Veghel R 47, ongef., 9 juni 1646. E 50, f 120, 30 januari 1652. R 52, ongef.,
11 juni 1658.

639BHIC, Veghel R 53, ongef., 26 januari 1662. R 62, ongef., 6 februari 1658. R 66, ongef.,
4 januari 1662.

640BHIC, Veghel R 44, f 16, 15 februari 1627.
641BHIC, Veghel R 53, ongef., 26 januari 1662.
642BHIC, Veghel R 45, f 116v , 26 mei 1632; f 230v, 29 januari 1637.
643SAH, R 1380, f 8v, 16 oktober 150.
644BHIC, Veghel R 27, ongef., 19 januari 1563 oude stijl.
645BHIC, Veghel R 27, ongef., 7 januari 1561 oude stijl. R 29, ongef., 6 februari 1576;

10 september 1582.
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Dircxss die Lew, die een boerderij hadden bezeten aen die Donck .646

In 1568 kocht Joris de hoeve van zijn schoonouders, dan omschreven
als een huys, schuere, wesende oyck een timmerhuys, ende een porte
daermen door vaert, bachuys, torffhuys off scop ende wagenhuys, hostat
ende hoff, boomgaert metten erffenisse, allen ende een yegelycken dair
toebehoirende totten palen toe aldaer gesteken (...) binnen der prochiën
van Vechel tusschen die twee bruggen.647 In 1583 was hij gezworen van
Veghel648, in 1588 en 1589 schepen.

Joris was niet de eerste schepen uit zijn familie, in 1508–1521
bekleedde zijn overgrootvader Roeff Jan Rovers van Tuyftheze hetzelfde
ambt, diens grootvader Roever van Tuijftes in 1400–1424, diens zoon
Gerit Roverss van Tuyfteze in 1437 en 1438. Zijn voorvader Jan
Roevers van Tuyftheze hield in 1440 het leengoed die Poervelsche hove,
bestaande uit veertig bunder broekland en gelegen in het tegenwoordige
Mariaheide.649

Van Wouter Donckers had Joris een mauwer rogge erfpacht aan de
kerkfabriek van Veghel geërfd, aan de betaling waarvan het wassen van
het lijnwaad van de kerk was verbonden.650 Katheryn Donckers was de
moeder van de volgende kinderen, die in 1612 een onderlinge erfdeling
aangingen, onder meer van de aloude Donckers-hoeve, bestaande
uit huis, schuur, schop, bakhuis, hofstad, hof, boomgaard en erfenis
Tusschen die Twee Bruggen:651

1. Beelken Delis Donckers652 en haar man Willem Thomas Gyben
betaalden aan het einde van de zestiende eeuw een cijns wtten
streep Tussen die Brugge; de ‘streep’ verkochten zij aan de vrouw
van Seger Aert Donckers.653 Willem was in 1632 een van de twee
cappel meesters van Sinte Anthonis ende Sinte Bastiaens cappel,
staende in het Dorshoudt .654

2. Enneken Delis Donckers (Anna) trouwde met Goossen Arien Geritss,
die in 1612 vader was van hun weeskinderen Dielis, Gerit en
Heylwich.652 Willem Thomas en Marten Donckers waren in 1626 haar

646BHIC, Veghel R 25, ongef., 16 februari 1545 oude stijl.
647BHIC, Veghel R 28, ongef., opten XXIIen dach van Aprille der maent die was des

Donredaechs nae Paesschen ao XVc LXVIII.
648BHIC, Veghel R 29, ongef., 30 juli 1583.
649ARAB, Leenhof van Brabant 9, f XXIXv, 17 mei 1440. Meuwese, Erp, 23.
650BHIC, OAA Veghel, afd. I, D-1, f 72v.
651BHIC, Veghel R 36, f 193v , 23 februari 1612; f 199, 12 maart 1612; f 200v , 24 maart

1612.
652BHIC, Veghel R 41, ongef., 12 december 1617.
653RHCE, Huisarchief Helmond inv. Heeren-Smit 164, no. 135.
654BHIC, Veghel R 45, f 97v, 21 januari 1632.
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voogden.655

3. Gerit Joris Gerits Henrick Roeffen alias Donckers pachtte in 1597
voor zes jaar een hoeve te Woensel, waarvoor hij elk jaar aan het
Bossche Geefhuis elf mud rogge, vier gerst en f 25 moest betalen,
alsook twee die beste kuerschapen metter wolle, diemen vuyter
geheelder koijen kyesen sal, daer toe dertich ponden boteren ende
twee stenen vlas tot heeckelens toe bereijt.656 Later keerde hij terug
naar Veghel. Hij pachtte in 1599 met een vennoot de tiende geheten
Schyve te Erp voor f 70 en 5 mud goeden, claeren, wel gesuyverden
rogge.657 In 1623–1626 bevoogdde Seger Aert Donckers de (zeven)
weeskinderen van Gerit en Lijntken Willem Corstens.658 Gerit Joris
is in 1623 overleden en liet een bevrucht zijnde vrouw na, Meriken
Hanrick Aerts van Loo. Met haar kwam Seger Donckers als voogd
overeen, dat zij van de voorkinderen van haar man een rente van f 6
zou genieten uit een kapitaal van f 100, maar dan moest ze beloven
dat zij en haar eventuele kind ter oijrsaecken vanden houelijck
voorschreven noijt noch nummermeer en sullen moeijen oft quellen
den erffgenamen van Gerit Joris.659 De kinderen waren:660

A. Heer Willem Gerit Joris alias Tuyfhuys661 was in 1623 kapelaan
te Veghel en werd op 14 augustus 1624 aangesteld als pastoor
van Nistelrode.662 Zijn kerk werd in 1648 op last van de Staten-
Generaal gesloten.

B. Jan Gerit Joris.663

C. Anna Gerit Joris, gehuwd met Dirick Roeffen.
D. Henrick Gerit Joris.
E. Claes Gerit Joris.
F. Ariaen Gerit Joris.664

G. Joris Gerit Joris, te Veghel gedoopt op 23 juni 1613. Als Georgius
Duijfhuizen schreef hij zich in 1636 als student in aan de

655SAH, R 477, ongef., 2 mei 1626.
656SAH, Geefhuis 663, f 207, 26 april 1597.
657SAH, R 457, ongef., 7 juli 1599.
658BHIC, Veghel R 38, ongef., 30 december 1623; 13 januari 1624; 3 februari 1624 (drie

akten). R 39, ongef., 26 december 1626. R 43, ongef., 3 februari 1624; 29 januari 1626.
659BHIC, Veghel R 38, ongef., 19 januari 1624.
660BHIC, Veghel R 43, ongef., 6 februari 1626.
661BHIC, Veghel R 38, ongef., 3 juli 1625. R 45, f 200v , 12 juli 1635.
662Schutjes, Geschiedenis van het bisdom, IV, 199; V, 788.
663Zonder bronvermelding noemt Neggers,

”
Kwartierstaat van Joanna Maria van Elde-

ren”, 27, hem Jan Geraert Joris van Duijffhuijsen, kerkmeester van Beek, gehuwd met
Maria Leendert Peter Schenkels.

664Misschien is hij identiek aan Arnoldus, die op 10 april 1608 te Veghel werd ten doop
gehouden door jonkvrouw Elisabeth van Heumen; anders is het zijn broer.
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universiteit van Leuven.665

De postume nazoon was:
H. Wouter, te Veghel gedoopt op 16 september 1623.

4. Heylwich Joris Gerit Henricx trouwde met Anthonis Joosten. Over
hun dochter Elysabeth was in 1612 Arien Aernt Donckers voogd.

5. Roeff Joriss had in 1612 bij Ida N. drie onmondige kinderen,
wier voogd Marten Aernt Donckers was. In elk geval bereikten
Willem Roeff Jorissen666 en Geryt Roeffs667 (lakenkoper van beroep,
bovendien vorster en schepen van Veghel, in 1653 kerkmeester,
woonachtig aende Hoogheynde) de volwassenheid.

VIII-c. AERT WILLEM HANRICK HOUBRAKEN ALIAS DONCKERS668 is
geboren omstreeks 1520. In 1581 kocht hij een beemd achtert Zytart,
van hennen boert aff, daer een nyw A aldaer vloeyende doer geleet
is, als ronts omme totten auden A toe, soe verre hem dat daer toe
te horen plach.669 Hij placht blijkens een verklaring uit 1589 jaarlijks
f 6 rente te betalen uit het onderpand Bloemen hoff aen die Donck ; in
dat jaar was hij wijlen en werd de hoofdsom van f 100 door zijn zoon
Henrick gelost.670 Zijn bezit aan de Bloemenhof breidde hij in 1585 uit
door een stuk gemene, ongecultiveerde grond te kopen.671 Hij kocht
van zijn broer Wouter een boerderij, die in 1621 wordt omschreven als
die hoef genampt Bruggen, mede huijs ende hoff met toebehoerten,
genaemt de Donck , welke voorheen bekend was als de hoeve genaamt
Biggen.672 In 1604verkochten zijn kinderen Ariaen, wijlen Willemken
en Eyken drie negende delen uit de nalatenschap van hun vader, te
weten den Bloemen hoff en het akkertje het Eeussel, gelegen inde

665Bots e.a., Noordbrabantse studenten, 273, no. 1263.
666BHIC, RRG 167, f 15. RHCE, Huisarchief Helmond inv. Heeren-Smit 167, f 15. Idem 169,

f 2. BHIC, Veghel R 45, f 254v, 7 april 1638. R 50, f 45, 29 december 1645. R 58, ongef.,
19 februari 1648.

667Hij trouwde te Veghel op 22 juli 1630 met Meryken Tonis Toniss uit Uden. Zijn
kinderen Roeff, Willem, Danielken (gehuwd met Henrick Sebastiaenssen), Mariken
(onmondig), Cryntken en Mariken verkochten in 1660 het recht in hun vaders huis
en aangelag aende Hoogheynde aan hun oom Willem Roeffen (BHIC, Veghel R 53,
ongef., 12 oktober 1660). R 65, ongef., 16 augustus 1660. R 66, eerste akte.

668SAH, R 1371, f 158v, 4 februari 1556. R 1375, f 404, 20 januari 1558. R 1386, f 363,
5 juni 1565. BHIC, Veghel R 27, ongef., 10 april 1559. R 28, ongef., 31 januari 1567
oude stijl. OAA Veghel, afd. II, B-44, ongef., 30 januari 1585.

669BHIC, Veghel R 29, ongef., 20 januari 1581.
670BHIC, Veghel R 31, dl. I, f 55, 18 november 1589.
671BHIC, Veghel R 30, dl. I, f 56v, 30 februari 1585.
672BHIC, Veghel R 31, f 304, 17 juni 1590. RHCE, Huisarchief Helmond inv. Heeren-Smit

133, f CLXXVI: hij betaalt cijns ex manso Bigghe.
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Brugghen.673 Aert Donckers werd overleefd door zijn vrouw Hilleken
Adriaen Huyberts, die in 1586 met Thonis Claessen een erfmangeling
aanging: zij gaf hem sekere opgaende eijcken hout, gestaen op haer
erffenisse, en kreeg daarvoor een huijs, hostadt, hoff ende erffenisse met
een stuck ackerlants, groot omtrent vijff lopensaet, gelegen binnen der
prochie van Vechel ter plaetsen geheyten opten Berch; samen met haar
zoon Henrick beloofde zij voor deze ruil dordalff hondert gulden ende
seven dergelycken gulden bij te betalen, voor welke schuldbekentenis
zij een jaar later werden gekweten.674 De kinderen van Aert en Hilleken
zijn:675

Linksboven: een straat (zoals gewoonlijk ongekasseid) tussen akkers die zijn omheind
(links) en omwald (rechts) om schadelijk vee te weren; rechts op de achtergrond een
windmolen op een molenberg van een hoogte die in de meierijse Kempen vermoedelijk
niet voorkwam. Rechtsboven: een door struikgewas omheinde akker, toegankelijk via
een hek. Linksonder: na zeven jaar werden de bomen rond de akkers en weiden gekapt.
Rechts: een straat met schuren, een hoeve met een haalboom en kippen (Jan en Lucas
van Doetecum, 1559).

673BHIC, Veghel R 32, dl. III, f 87, 21 februari 1604.
674BHIC, Veghel R 30, f II, f 62v , i.m. 11 februari 1587; f 63, 22 september 1586.
675SAH, R 1462, f 260, 25 april 1615.
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1. Henrick Aert Willems alias Donckers676 werd in 1591 samen met zijn
broer Arien Donckers gearresteerd door soldaten van de bezetting te
Middelaar, toen zij voor Dirick van Goch goederen vervoerden.677 Hij
kocht in 1598 samen met zijn broer Merten Donckers een akker aen
Theylicht binnen de paelen van Vechel.678

Henrick Donckers was korenkoper en woonde in 1603–1607 te
Meijel. Samen met zijn broers Marten en Seger leverde hij in 1597–
1598 aan de stad ’s-Hertogenbosch voor duizenden gulden rogge,
waaronder 183 malder ad f 18 het mud, op conditie het coren
buyten de meyerye te coopen, te weten van over de Peel, ende
alsoo minderen dierte te causeren, en 57 malder via de pater
van het klooster Zoeterbeek.679 Een van zijn klanten was Johan
van Hambroeck te ’s-Hertogenbosch, commissaris van de vivres in
het Zuid-Nederlandse leger.680 In zijn op 29 september 1603 ten
overstaan van de pastoor van Meijel gemaakte testament bekende
Henrick 101 malder tarwe te hebben beloofd te leveren aan jonkheer
Hambroeck, waarvoor hij nog maar f 150 had ontvangen. In februari
1607, toen hij wijlen was, liet zijn broer Marten Donckers vastleggen
dat de te Helmond en Eindhoven geleverde granen aan Hambroeck
waren verrekend.681

2. Geertken Aert Willem Henrick Houbraken alias Donckers (Geertruyt)
trouwde met Goiaert Aert Goerts. Met haar man verkocht zij aan haar
broer Jacop in 1591 haar derde deel in een huis met schuur, hofstad,
hof, boomgaard en akkerland ter plaatse die Donck , belend aan Griet
Wouter Willems Donckers, en in een akker int Russelt .682 In 1615
waren hun kinderen Aerdt en Mariken en de onmondigen Peeterken
en Jenneken.

3. Jacop Aert Donckers, volgt onder IX-b op pagina 124.
4. Diricxken Aert Willem Henricx683 trouwde met de Veghelaar Henrick

Maess. Henrick Art Willems alias Donckers en Goert Henrick Maes
verkochten in 1602 als voogden van de kinderen een huis met

676BHIC, Veghel R 31, dl. I, f 55, 18 november 1589. R 32, dl. II, f 66, 26 april 1599; f 75v ,
26 november 1599.

677BHIC, Veghel R 31, dl. III, f 29v, 5 april 1591.
678BHIC, Veghel R 32, dl. II, f 11v, 3 februari 1598.
679SAH, OSA3370, 4 november 1597; 4 november 1597; 28 november 1597; 4 januari

1598. Vgl. OSA 230, op 29 januari 1600 gesloten rekening van door en ten behoeve
van de stad in 1597 en 1598 gekocht koren: dezelfde contracten.

680Vgl. Keser, Anna van Hambroeck , 9.
681RHCE, Helmond N 4, f 41, 3 februari 1607.
682BHIC, Veghel R 31, dl. III, f 34v, 17 juni 1591.
683BHIC, Veghel R 31, dl. L, f 43, 27 april 1592.
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hofstad en stad te Helmond684, waar de ouders misschien hebben
gewoond. De dochter Elisabeth trouwde met Hanrick Geerart Pee-
ters.

5. Willemken Aert Willems, gehuwd met Hanrick Ruyssen (Ruyss, Van
Ruijssen)685, haar weduwnaar in 1604. In 1610 zat hij in een tweede
huwelijk. Zijn voorzoon Hanrick bedankte in 1611 zijn oom Marten
Donckers voor de voogdij-administratie.686 Hij woonde in 1616 te Oss
en kocht dat jaar samen met de kinderen van Jacob Aert Donckers
land te Lith.687 Willemken had nog twee dochters: Peeterken Hanrick
Ruyssen, die trouwde met Gerart Geraert Everarts.

6. Merten Aert Donckers, volgt onder IX-c op pagina 164.

7. Seger Aert Donckers, volgt onder IX-d op pagina 312.

8. Ariaen Aert Donckers, volgt onder IX-e op pagina 484.

9. Eyken Aert Willems Donckers trouwde met Hanrick Aert Claessen
van Macheren. Zijn zwager Arien Donckers had hem eertijds f 140
caroli geschoten ende getelt , waarover beiden in 1610 voor sche-
penen van Den Bosch procedeerden.688 In 1613 verkocht Eykens
kleindochter Margriet Henrick Aerts van Macheren met haar man
Joost Hermans Janss te Oss aan haar oudoom Zeger Donckers een
akker te Veghel in de Brugge.689

IX-b. JACOB AERT WILLEM HOUBRAKENS ALIAS JACOB AERT DON-
KERS, landbouwer en korenkoper679, kocht in 1591 en 1592 zijn zusters
Geertruyt en Diricxken uit hun delen in een boerderij aan die Donck , die
hij in 1607 verkocht aan zijn broer Marten.690 Voorts bezat hij een akker
opten Sweenslaech691, waarvan in 1628 wordt gezegd geweest synde
een steeghe; het land grensde aan de Erpse gemeint en aent water
geheten Sweenslaechsche laecke.692 Henricxken Ansem Jordens693 zijn
vrouw stierf te Veghel op 30 oktober 1610, hijzelf op 17 januari 1616. Zijn

684RHCE, Helmond R 244, p. 496, 5 juni 1602.
685BHIC, Veghel R 35, f 109v , 3 november 1610. R 36, f 181, 29 december 1611.
686BHIC, Veghel R 36, f 180v , 29 december 1611.
687SAH, R 1524, f 348v, 30 mei 1624.
688BHIC, Veghel R 35, f 109, 3 november 1610.
689SAH, R 1514, f 50v, 25 oktober 1613.
690BHIC, Veghel R 31, dl. III, f 34v, 17 juni 1591; dl. IV, f 42v, 27 april 1592. R 40, f 14,

12 oktober 1607.
691RHCE, Huisarchief Helmond inv. Heeren-Smit 164, no. 218.
692ARAB, Rekenkamer 50863, f 7 sub Veghel.
693BHIC, Veghel R 40, ongef., 12 oktober 1607.
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kinderen694 woonden omstreeks 1628 te Erp op Bleeckers:695

1. Lijsken Jacob Donckers trouwde te Veghel op 31 januari 1610 met
Peter Ariens696 en overleed aldaar op 5 juni 1625. Peter inspecteerde
in 1631 samen met de schout van Nuenen namens het kwartier
van Peelland de verdedigingswerken rondom ’s-Hertogenbosch, die
waren opgeworpen tijdens het beleg van de stad in 1629.697 Hij
was een zoon van Adriaen Henricxsen Roeffen. Hun zoon Jan Peter
Ariens van den Heuvel698 erfde uit de boedel van zijn grootvader de
akker opten Sweenslaech.699 Hij trouwde met Jacomina700, dochter
van Aeldert Jan Hermens en Hilleken Jan Aerts.

2. Joorden Jacob Donckers, volgt onder X-a op pagina 126.
3. Ansem Jacop Donckers701 woonde te Erp op de Sweenslag. In

1657 verklaarde hij negenthien beystocken naar de Gemertse Peel
te hebben gebracht, waarvan er nadien drie werden vermist.702

In zijn testament van 1675 bedacht hij zijn maagden Geeritjen en
Handrickxke en knecht Matthijs met elk f 18.703 Op 15 januari 1675
is hij kinderloos en ongehuwd te Erp overleden.704

4. Eerken Jacobs Donckers705 (Artjen, Aertken) trouwde met Jaspar
Aert Jaspars706, die kort voor 1663 overleed. Hij was met enkele
onderbrekingen in 1628–1660 schepen en president geweest van de
Erpse schepenbank. Uit een eerder huwelijk had hij kinderen.707 Als
zijn kinderloze weduwe testeerde Eerken op 28 maart 1663. Acht

694SAH, R 1524, f 348v, 30 mei 1624. ARAB, Rekenkamer 45099, f CLV. RHCE, Helmond
R 3827, no. 21, 6 april 1632.

695ARAB, Rekenkamer 50863, ff 15ven 16 sub Erp. BHIC, OAA Erp 52, f 56v, 57.
696BHIC, Veghel R 45, f 249, 23 januari 1638.
697Beijers, Jonker Marcus van Gerwen, 159.
698BHIC, Veghel R 47, ongef., 30 augustus 1646. R 52, ongef., 14 maart 1659: testament

van Jan Peter Ariens en Willemken Gerlinck Roeffen. R 68, ongef., 14 november 1676.
699RHCE, Huisarchief Helmond inv. Heeren-Smit 147, fol 180.
700BHIC, Erp R 42, f 212v, 25 september 1677; f 222, 8 januari 1678.
701RHCE, Helmond R 264, f 8, 3 april 1632. BHIC, Veghel R 51, ongef., 4 maart 1656.
702BHIC, Veghel N 8080, f 191, 6 september 1657.
703BHIC, Erp R 42, f 91, 1 januari 1675.
704BHIC, Erp R 42, f 94v , 13 februari 1675; zijn erfgenamen: f 165v , 25 januari 1676, en

f 230v, 30 maart 1678.
705BHIC, Erp R 40, f 107v, 108, 25 april 1658. RHCE, Helmond R 264, f 8, 3 april 1632.
706BHIC, Dieden R 11, p. 98, 22 oktober 1632. SAH, R 443, ongef., 22 september 1632.

BHIC, Erp R 40, f 152v, 2 februari 1660; f 174, 14 juni 1660; f 225, 7 februari 1662
(Jaspar Aert Jaspars is erfgenaam van Jaspar Aert Jaspars en Hilleken Aert Everts).
R 45, ongef., 28 december 1650. OAA Erp 52, f 34. BHIC, Generaliteitsrekeningen
3791, f XCIVv, 1663. Idem 3793, ff 145v, 149, 1670: Jaspar Aert Jaspars betaalt
verschillende cijnzen aan de rentmeester van de geestelijke goederen van Peelland,
onder andere uijt de hoeve vande susteren van Orten en uijt Bevers hoeve.

707BHIC, Erp R 40, f 290.
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dagen later stierf zij.708

X-a. JOERDEN JACOBS DONCKERS709 te Erp trouwde te Boekel op
24 augustus 1633 met Elisabeth Adriaen Gerits.710 Aangezien haar zoon
Jacob Joorden Donckers in 1676 wordt vermeld als erfgenaam van de
priester Willem Gerit Joris (p. 120), mag Elisabeth worden aangemerkt
als een dochter van Arien Gerit Joris, die een kleinzoon was van Joris
Gerit Roeffen en Lyntken Willem Houbraken alias Donckers.711 Hoewel
Joerden te Erp woonde, was hij gegoed te Veghel achter Ham, waar hij in
1630 een beemd kocht, en op Hamme, waar hij in 1663 een beemd van
ongeveer ses kerren hoijwasch kocht.712 Te Erp, waar hij in 1650 en 1652
schepen was, bezat hij een huis c.a. int Lijnt .713 Kinderen:714

1. Jacob Joorden Donckers, volgt onder XI-a op pagina 127.
2. Jan Joorden Donckers, volgt onder XI-b op pagina 139.
3. Handersken Joorden Donckers te Erp trouwde daar op 8 mei

1667 met Jan Everts715, zoon van Evert Aert Evers en Jutjen Jan
Fredericx. Er waren twee zonen Jan uit het huwelijk van Evert en
Judith, die te Veghel werden gedoopt op 13 juni 1621 en 5 april
1638; Jan senior testeerde met zijn vrouw Jenneken Jansen van
Goch in 1692 ten gunste van zijn broers en zusters, aan wie hij
een huis, hof en aangelag te Veghel aendenHoochheijden opt Ven

708BHIC, Erp R 40, f 294v , 5 mei 1663. RHCE, Helmond R 272, f 416, 13 oktober 1663.
709BHIC, RRG 167, f 13, 32v. RHCE, Helmond R 264, f 8, 3 april 1632. R 271, f 189v,

15 februari 1658. SA Helmond 3845, f 416, 13 oktober 1663. Huisarchief Helmond inv.
Heeren-Smit 147, fol 157, 180. Schepenprotocol 1660–1664, f 416. BHIC, Erp R 40,
f 76, 1 december 1656; f 107v , i.m. 17 februari 1666; f 108, i.m. 17 februari 1666;
f 198, 3 mei 1661; f 318v , 30 januari 1664. R 45, ongef., 28 december 1650; 1 februari
1655; 17 januari 1656. Veghel R 39, ongef., 2 september 1628. R 45, f 32v, 9 november
1630. R 51, ongef., 1 mei 1654; 21 september 1656. R 52, ongef., 8 december 1659.
R 55, ongef., 18 januari 1668. R 171, 16 mei 1668.

710BHIC, RRG 176, f 45v.
711BHIC, Veghel R 43, ongef., marginale aantekening de dato 29 februari 1676 bij een

akte van 4 maart 1624.
712BHIC, Veghel R 45, f 32v, 9 november 1630. R 54, ongef., 15 januari 1663.
713BHIC, OAA Erp 52, f 45v .
714RHCE, Huisarchief Helmond inv. Heeren-Smit 147, fol 180. BHIC, RRG 176, ff 56v, 57.
715RHCE, Huisarchief Helmond inv. Heeren-Smit 147, fol 154, 174. ‘Reg. Att.’ f 65. BHIC,

Veghel Erp R 42, f 182, 25 april 1676; f 182v , 25 april 1676. R 44, f 238, 18 maart
1684. R 51, ongef., 10 maart 1656. R 54, ongef., 22 maart 1663; 2 april 1663. R 59,
ongef., 1 maart 1656. R 70, f 36, 13 december 1685; f 79, 14 november 1687; f 100,
15 november 1688. R 71, f 180v , 12 maart 1699. Erp R 40, f 479, 22 juni 1671. R 51,
f 10, 15 mei 1693; f 31, 5 maart 1694; f 32v, 26 maart 1694; f 45, 2 juli 1694; f 107,
9 november 1695. OAA Erp 698, 9 november 1695. Idem 939, Lijst van haver en hooi,
geleverd aan het konvooi broodwagens: Jan bracht op 30 juli 1702 een kar hooi int
kleijn leger te Gerwen.
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naliet.716 De ouders van beide Jannen waren gegoed te Erp, waar
senior of junior in 1679 de hoeve aende Bergen pachtte, waar hij
tot dan op had gewoond.717 In 1702 heette hij Jan Evers op de
Ae718 en in 1722 woonde hij te Erp aan de Aa.719 Hij was in
1682 kerkmeester van Veghel.720 Zijn en Handerskens dochter Maria
trouwde in 1695 met Michiel Ariaen Donckers (p. 590). Jan Everts
was in 1679 verpondingsbeurder, in 1687 en 1715 borgemeester en
in 1714 collecteur van de belastingen op het geslacht.721

Fragment van een kaart uit de eerste helft van de zeventiende eeuw van Boerdonk met
de Sint-Corneliskapel (SAH, Topografische atlas AO 410).

XI-a. JACOB JOORDEN DONCKERS722 , in 1688 woonachtig op de Erpse

716SAH, N 2839, f 574, 16 juni 1692.
717BHIC, Erp R 47, ongef., 17 januari 1679.
718BHIC, OAA Erp 939, Schade van de doortocht op 30 juli 1702.
719SAH, R 1170A, f 19, 21 juli 1722.
720BHIC, OAA Veghel, afd. II, B-2, ongef., 7 februari 1682.
721BHIC, OAA Erp 133, 165, 694, 761.
722SAP, Beek en Donk R 49, f 64, 29 mei 1684; f 71, 8 februari 1685; f 83, 24 augustus

1686; f 172, 15 juni 1699; f 247, 9 januari 1696. Lieshout R 26, f 37, 16 januari 1690.
RHCE, Helmond R 283, f 24v, 11 maart 1704. R 369, f 65, 16 februari 1705. Helmond
N 21, omslag anno 1705, no. 10, 12 februari 1705; anno 1709, no. 11, 27 april 1709.
N 22, omslag anno 1711, no. 19, 6 juni 1711. BHIC, Erp R 44, f 12, 17 mei 1679; f 135,
29 oktober 1680. R 48, ongef., 30 november 1694. R 50, f 40v, 13 februari 1685; f 50,
9 maart 1685; f 276, 6 april 1691; f 306v , 21 maart 1692. R 51, f 10 15 mei 1693; f 107,
9 november 1695; f 296, 13 februari 1699. R 72, f 157v , 11 mei 1729. Veghel R 55,
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Boerdonk723 en in 1707 te Gemert, waar hij in 1711 een huis, klein huisje,
hof en aangelag in de Straat kocht.724 Van 1682 tot 1717 kocht hij huizen,
tuinen en aangelegen erfenissen opden Beecksen Donck en land te Beek
bij Aarle en te Lieshout.725 In het begin van de achttiende eeuw ging
hij in Gemert wonen en verhuurde hij zijn boerenbedrijven op de Erpse
Boerdonk en int Kattenhool onder Lieshout voor respectievelijk f 55 of
ongeveer f 32, 20 vaten rogge en 8 vaten boekweit en voor ongeveer f 68
of f 38 met 20 vaten rogge.726 Hij leende in 1689 f 500 aan het corpus
van Erp, in 1691 f 500, in 1695 f 400, in 1693 f 600 aan het corpus van
Beek, in 1699 f 1500 en in 1702 f 700.727 Te Erp diende hij in 1674 als
borgemeester, in 1681 en 1689 als verpondingsbeurder en in 1700–1703
als schepen. In de laatste jaren was er veel overlast van de legers in de
hei tussen Erp en Veghel en te Gerwen; Jacob leverde gedwongen stro,
haver en hooi, terwijl huisraad werd gestolen.728 Op 23 februari 1677 was
hij te Erp getrouwd met Wilmken Jan Peters. Zij stierf daar op 22 oktober
1686 met achterlating van een kind. Jacob Joorden Donckers is op 1 april
1713 te Gemert begraven. Hieruit:

1. Ancem Jacob Donkers, te Erp gedoopt op 4 november 1677, wordt
vermeld in 1752 als inwoner van Erp.729

2. Theodora, te Erp gedoopt op 22 september 1678; jong gestorven.

3. Dirck Jacobs Donckers, volgt onder XII-a op pagina 129.

ongef., 8 april 1672. R 56, ongef., 15 mei 1677; 28 mei 1677. R 61, f 2v, 1 april 1677;
f 57v , 8 februari 1684. R 71, f 169v , 12 januari 1699. RRG 176, Nieuw chijnsboeck van
Erp, ff 12, 23; Extract vande nieuwe erven, f 1. SAH, R 1690, f 89v, 2 augustus 1702.

723RHCE, schepenprotocol 1688–1695, f 9. Landaankopen op de Boerdonk: BHIC, Erp
R 44, f 5v, 11 februari 1679; f 120v, 29 oktober 1680.

724GAG, Gemert R 127, ongef., 21 april 1711.
725SAP, Lieshout R 57, f 61, 17 oktober 1717. Beek en Donk R 49, f 147, 9 januari 1696.

SAH, R 1652B, ff 15 en 21v, 21 november 1682. BHIC, Erp R 50, f 184, 27 februari
1688. RHCE, Helmond R 281, f 11v, 5 januari 1689; f 81v, 10 april 1690. R 282, f 7,
20 mei 1685; f 130v, 20 juni 1698.

726RHCE, Helmond N 21, omslag anno 1708, no. 3, 21 januari 1708; no. 4, 21 januari
1708; anno 1709, no. 1, 5 januari 1709; no. 2, 5 januari 1709. N 22, omslag anno 1711,
no. 17, 6 juni 1711; no. 18, 6 juni 1711. BHIC, Veghel N 8084, no. 11, 10 juni 1707.

727SAP, Beek en Donk R 49, f 173, 15 september 1699; f 180, 9 februari 1702. R 65, f 95,
22 december 1693. BHIC, Erp R 50, f 216, 23 september 1689. OAA Erp 418, no. 35,
6 april 1691; no. 39, 9 november 1695.

728BHIC, OAA Erp 939, Schadelijst van 1701. Lyste vande jaer 1702.
729BHIC, Erp R 65, f 10v, 25 februari 1752.
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XII-a. DIRCK JACOBS DONCKERS730 is te Erp gedoopt op 24 mei 1681
en vestigde zich te Gemert, waar hij op 28 november 1703 trouwde
met Maria Hendricx van der Meulen731, ook Vermeulen, dochter van
Hendrick Andriessen van der Meulen. Vermoedelijk was zij een zus
van Jan van der Meulen732, pastoor van Erp en deken van Helmond.
Dirck handelde in 1730 namens zijn schoonmoeder, Helena, weduwe van
Hendrick Andriessen van der Meulen.733

Ingang van de kommanderij van Gemert, 1650.

In 1721 was Dirck
”
capitaneus confraternitatis S. Georgii”, dat is hoofd-

man van het Sint-Jorisschuttersgilde.734 Borgemeester was hij in 1713.735

730SAH, R 1170A, ongef., 1 februari 1735. R 1690, f 89v, i.m. 16 november 1723. R 1724,
f 130v , 17 april 1726. BHIC, Erp R 73, f 122, 7 januari 1735; f 136, 12 februari 1735;
f 253, 18 maart 1740. R 74, f 46v, 4 augustus 1741. R 75, f 195, 24 oktober 1751;
f 204v, 24 december 1751; f 299v , 12 november 1751. Veghel R 11, exhibitum de
dato 9 oktober 1739. R 14-I, 1739. R 61, f 57v, i.m. 4 februari 1715. Erp R 65, f 13v ,
12 oktober 1753. GAG, Gemert R 93, 26 februari 1752; 13 maart 1752; 5 april 1752;
17 juni 1752. R 132, p. 195, 8 februari 1730. R 133, ongef., 24 januari 1731. R 181,
ongef., 15 januari 1761. RHCE, Huisarchief Helmond inv. Heeren-Smit 156, nrs. 54,
60, 264, 266, 399, 415, 431, 449, 454, 463, 476. RAT, Oisterwijk N 84, f 158, 22 juli
1752. BHIC, RRG 176, Nieuw chijnsboeck van Erp, ff 12, 23. Van Leeuwen-Strijbosch,

”
Kwartierstaat Strijbosch”, 140.

731BHIC, Erp R 40, f 198, i.m. 25 juli 1761. GAG, Gemert R 175, ongef., 1 maart 1730.
732Bots e.a., Noordbrabantse studenten, 511, no. 3543.
733SAP, Deurne R 128, f 37v , 2 maart 1730.
734Van den Elsen, Geschiedenis van de Latijnsche School te Gemert , 221.
735Rouppe van der Voort, Inventaris van het archief , 207.
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Jarenlang, in 1722–1749, was hij kerkmeester van Gemert.736 In 1741
heet hij oud-borgemeester. Bij het verhef van een Gemerts leen in 1744
handelde hij als leenman van het hof van Echternach.737 Deze positie
kon hij bekleden doordat hij in 1725 voor f 1278:2:8 een klamptiende (de
Coolentiende) te Deurne had gekocht, die leenroerig was aan de abt van
Echternach.738

In 1715 kreeg Dirck van het bestuur van Gemert een getuigschrift,
waarin aan toonders werd verzocht hem ongestoord te laten passeren en
repasseren, alsoo denselve van intentie is tot verrichtinge sijnder affairen
sich somwijlen buijten dese voorschreven heerlijckheijt te begeven.739 Hij
was bierbrouwer van zijn vak. Op 18 november 1748 werd hij te Gemert
begraven. Zijn weduwe werd op 13 januari 1762 te Gemert begraven. Bij
testament hadden zij voor elk driehonderd zielmissen gesticht. Bovendien
maakten zij een fundatie van twee wekelijkse missen, voegende eenen
nocturnus met de laudes defunctorum van dien dag, die moesten worden
gecelebreerd door hun priesterlijke nageslacht. Het stichtingskapitaal
bestond uit f 1300 en renten van f 6 en f 13:10:0; daaruit zou de
celebrant 10 Hollandse stuivers per mis ontvangen. Als collator van de
stichting wezen de testateurs hun oudste priester-zoon aan, na hen de
priester-zoon van hun zoon Joseph, dan die van hun dochter Maria
Elisabeth en ten slotte een te Gemert geboren rooms-katholieke priester,
echter uytsluytende alle ordens religieusen ende die zyn als rector ende
conrectores vande Latijnsche schoole offte eenige bedieninge hebben
als capellaan offte vicepastor . Het valt op dat de priester-zonen van hun
dochter Marianne en Jan Swinkels niet worden genoemd. Bovendien
werd Marianne onterfd ten gunste van haar kinderen, die echter f 2125
werden gekort op de nalatenschap, waartegenover een (symbolisch)
legaatje van f 25 werd gesteld.740 In 1762 en 1767 werd de nalatenschap
gedeeld. Hendricus kreeg een boerderij met twaalf stukken land op
Boerdonk onder Erp, een boerderij met dertien percelen aende Bolst
onder Erp en een huis te Gemert opt Cruijs. Maria Elisabeth kreeg twee
belendende huizen te Gemert in de Straat en een boerderij met tien
percelen op Boerdonk. De kinderen Swinkels erfden een boerderij met
736GAG, Gemert R 93, 27 oktober 1734; 8 februari 1741; 1 oktober 1742. R 131, p. 235,

5 maart 1727. R 132, f 170, 13 december 1729; f 197, 4 maart 1730. R 133, ongef.,
3 maart 1731. R 134, ongef., 15 december 1732. R 135, ongef., 19 juni 1736. R 138,
f 33, 7 januari 1739. R 139, p. 109, 5 december 1740. R 140, ongef., 20 oktober 1741.
R 178, f 4, 10 december 1738. Rouppe van der Voort, Inventaris van het archief , 232.

737BHIC, Commissie van Breda no. 387, f 102.
738SAP, Deurne R 121, f 37v, 31 mei 1725. Vgl. R 129, f 55v, 8 juli 1733; f 130v, 15 juli

1734.
739GAG, Gemert R 91, 1715.
740BHIC, Erp R 76, f 313v , 5 mei 1760.
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twaalf percelen land op Boerdonk, de boerderij den Eeverbeest met vijf
percelen land op de Donk bij Beek en een huis van twee woningen te
Gemert inde Straat ontrent de steene brug. Joseph kreeg een huizing met
negen percelen land inde Pantelaer te Erp. Andreas kreeg een boerderij
met vijf percelen land en een huis bij de hoeve te Gemert genaemt opden
Bloemer , een derde van een huizing met bakhuis, hof, teul- en groesland
te Lieshout ter plaatse genaemt int Cattenhool en een kapitaal van f 400.
Wilhelmus viel een hoeve lands te Esdonk onder Gemert toe met teul-,
hooi- en weilanden, samen 150 lopenzaad groot, een beemd te Erp en
een rente van f 35.741

Uit dit huwelijk werd een dertiental geboren, van wie er zes de
volwassen leeftijd bereikten:742

1. Willem Donckers743, te Gemert gedoopt op 10 april 1705, ging
studeren aan de universiteit van Leuven, waar hij in 1728 een van de
oprichters werd van een Gemertse studentenclub; bij de oprichting
was hij fiscus, daarna twee maal deken.744 Bovendien was hij lid
van de meierijse studentenvereniging.745 Na zijn studie werd hij tot
priester gewijd. In 1726 gaf zijn vader hem een titulus patrimonium
van per jaar f 430, sulx in titulum omme daer op priester geweijt
te worden ende sijne ordines te ontfangen.746 Volgens Schutjes
verbleef hij in 1731–1734 en 1746–1750 als kapelaan dan wel leraar
aan de Latijnse school.747 In het ledenregister van de Gemertse
studentenvereniging staat echter genoteerd: postea sacellanus in
Maerhees et Stercksel ac praepositus in Sorendonck .748 Inderdaad
had hij in 1732 van de Raad van State toelating gekregen om te
Maarheeze als kapelaan te werken.749 Op 23 juli 1765 werd Willem
Donckers begraven te Gemert.750

741BHIC, Erp R 76, f 304, 17 februari 1762. GAG, Gemert R 149, ongef., 1 december 1767.
742BHIC, OAA Erp 738, pp. 39, 432, 454, 436, 438, 439. Erp R 78, f 93, 22 mei 1770;

f 110v, 11 oktober 1770.
743BHIC, Commissie van Breda no. 387, f 93, 1761: hij is ‘man’ van het leenhof van

Echternach. SAP, Deurne R 121, f 150v , 6 april 1767. Bots e.a., Noordbrabantse
studenten, 269, no. 1221.

744Gerlach,
”
Van een merkwaardig Brabants studentenboek”, 78-80. Otten,

”
Congregatio

municipii”, 94, 95, 100, 101.
745Hens,

”
Naamlijst van studenten”, VII, 100.

746GAG, Gemert R 132, p. 20, 11 oktober 1726.
747Schutjes, Geschiedenis van het bisdom, III, 697.
748Schutjes, Geschiedenis van het bisdom, V, 16, 654, noemt hem niet onder ‘Maarhees’

en ‘Soerendonk’.
749Van Hoeck,

”
Besluiten van de Raad van State”, 83. Gerlach,

”
Van een merkwaardig

Brabants studentenboek”, twijfelde aan de juistheid van de vermelde betrekking, maar
had geen kennis genomen van het artikel van Van Hoek.

750SAP, Deurne R 137, f 310, 30 juli 1765; f 312, 9 augustus 1765. BHIC, Erp R 96, p. 229,

131



January 17, 2012 15:34 DONKERS Sheet number 134 Page number 132

Veghelaars aan de Aa Stamboom Donkers

2. Hendrick Donckers751, te Gemert gedoopt op 5 juni 1707, volgde zijn
broer naar Leuven en was in 1732 de laatste deken van de Congre-
gatio municipii Gemertanii.752 In 1734–1748 was hij onderpastoor
van Veghel en vervolgens was hij pastoor van Vlierden753, in welke
betrekking hij begin 1764 kinderloos is overleden.754 in 1751 kocht hij
een huis met schuur, hof, dries en akkerland van 2 lopenzaad ontrent
de roomsche kercke te Vlierden voor f 715:15:0.755 Zijn heerbroer
Andreas kreeg in 1765 toestemming van de Staten-Generaal om in
de Straat onder Vlierden een huizing te kopen, die zou dienen als
pastorie. Het betrof de door Hendrick in 1751 gekochte woning, die
Andreas terstond voor f 750 doorverkocht aan de kerkmeesters van
Vlierden.756

Gemert in 1730. Linksboven de Latijnse school. Links de rooms-katholieke, rechts
de gereformeerde kerk. Pentekening met waterverf door A. Schoemaker (Brabant-
collectie, Universiteit van Tilburg).

7 augustus 1765.
751BHIC, Erp R 77, f 37v, 28 september 1763. SAP, Vlierden R 29, f 164, 21 mei 1756.
752Gerlach,

”
Van een merkwaardig Brabants studentenboek”, 78, 81. Otten,

”
Congregatio

municipii”, 103.
753SAP, OAA Vlierden 204, 16 mei 1760.
754SAP, Vlierden R 30, f 45v, 4 februari 1764. R 51, f 18, 23 januari 1764; f 18v, 4 februari

1764. BHIC, Erp R 96, p. 174, 26 januari 1764. Koolen,
”
De collaterale successie te

Vlierden”, 29. Schutjes, Geschiedenis van het bisdom, V, 789. Van Hoeck,
”
Besluiten

van de Raad van State”, 95, 96.
755SAP, Vlierden R 20, f 249v, 12 maart 1751.
756SAP, Vlierden R 21, f 75v, februari 1765; f 77, 14 maart 1765; f 77v , 16 maart 1765.

R 29, f 211v, 29 april 1760.
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3. Marianne Donckers757 is te Gemert gedoopt op 19 september 1709
en trouwde te Helmond op 9 december 1736 met de linnenkoopman
Jan Swinkels758, aldaar gedoopt op 2 april 1706, lid van een bierbrou-
wersfamilie en gezien het beroep van zijn schoonvader wellicht ook
zelf brouwer.759 Jan en Marianne testeerden in 1764760 en in januari
1781 is de laatste overleden. Haar kinderen waren:761

a. Leonardus Swinkels762 (1738–1815) doorliep de Latijnse school
in zijn geboorteplaats, studeerde in 1756 aan de universiteit van
Leuven, werd in 1763 tot priester gewijd te Dowaai, waar hij
blijkbaar aan het seminarie had gestudeerd, en was vervolgens
leraar en rector aan de Latijnse school te Gemert. In 1771 werd
hij pastoor van Wintelre, in 1780 pastoor van Deurne. Daar was
hij lid van het patriottische leesgezelschap in De Rode Leeuw,
waar men de revolutionaire periodieken Haarlemsche Courant ,
Zuid-Hollandsche Courant en Post van den Neder-Rhijn las. Hij
liet in de Bataafse tijd een nieuwe, deftige pastorie bouwen en
vorderde de kerk van de hervormden terug.

b. Dorothee Swinkels, te Helmond gedoopt op 18 april 1740,
woonde in 1770 te Heusden.

c. Catharina Swinkels, te Helmond gedoopt op 12 augustus 1748,
woonde in 1770 te Heusden.

d. Johanna Maria Swinkels, te Helmond gedoopt op 21 december
1750.

e. Jan Baptist Swinckels763 (1743–1822) was lid van de Vader-

757GAG, Gemert R 150, ongef., 26 augustus 1768. R 152, ongef., 6 maart 1773. R 156,
f 41, 28 november 1786.

758GAG, Gemert R 132, p. 187, 8 februari 1730. R 147, ongef., 29 juli 1759. R 151, ongef.,
17 augustus 1772. Heeren,

”
Uit de geschiedenis”, 162, 163.

759In 1750–1751 zijn de kinderen van Jan Swinkels tappers van bier en gedestilleerd:
Sassen,

”
Brouwers en tappers”, 127.

760SAP, Vlierden R 30, f 52, 4 februari 1764.
761BHIC, Erp R 65, f 55, 13 juli 1770; ff 56 en 57, 15 juli 1770; f 58, 21 juli 1770. R 78, f 93,

22 mei 1770; f 110v, 11 oktober 1770. GAG, Gemert R 156, f 41, 28 november 1786.
762Schutjes, Geschiedenis van het bisdom, III, 432; V, 931. Ouwerling, Geschiedenis der

dorpen en heerlijkheden Deurne, Liessel en Vlierden, 63, 77, 395, 397, 403, 426,
427. Heeren, Biographisch woordenboek van Helmond , 211. Frenken, Helmond in het
verleden, II, 221. Van Duinkerken,

”
Vroomheid in Noord-Brabant”, III, 68-70. Hens,

”
Naamlijst van studenten, afkomstig uit de meierij”, VIII, 161. Mommers, Brabant van

generaliteitsland tot gewest , I, 34, 260; II, 539. Van Deurse,
”
A.R.M. Mommers”, 112.

Van den Elsen, Geschiedenis van de Latijnsche School te Gemert , 252.
763Mommers, Brabant van generaliteitsland tot gewest , I, 41, 47, 71, 118, 130, 205, 291,

294, 258, 260, 309; II, 539. Harkx, De Helmondse textielnijverheid , 67 (contaminatie
met een naamgenoot). Frenken, Helmond in het verleden, I, 291; II, 212, 222, 223. Zijn
gelijknamige zoon werd bisschop van Amorium en apostolisch vicaris van Suriname
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landse Sociëteit te Helmond, werd in 1794 door de Franse
representant aangesteld tot secretaris van de stad en in 1795
gekozen in de municipaliteit. Bovendien was hij representant
namens het kwartier van Peelland in de vergadering van het
Volk van Bataafs Brabant. Hij verhuisde in 1798 naar Eindhoven
en woonde in 1802–1810, in welke periode hij rentmeester was
van de domeinen en andere geestelijke goederen van Eindhoven
en de baronie van Cranendonk en van de kapittelgoederen, op
het klooster Ten Hage te Woensel.764 Zijn vrouwen waren Anna
Maria Leurs en Elisabeth van Aerle.

4. Elisabeth Donckers765 is te Gemert op 5 februari 1712 met de namen
Maria Elisabeth gedoopt. Zij trouwde te Uden op 4 oktober 1741
met Philippus Douven766, de aldaar op 6 maart 1708 gedoopte
zoon van Bartholomeus Dirck Douven (Dovens, Doevens), van wie
hij in de meierij van Den Bosch, het land van Ravenstein, het
graafschap Megen en te Teeffelen erfde. Zijn moeder was Johanna
Gerard Roefs. Hij was schepen van Gemert van 1748 tot zijn
overlijden in 1753. Daarna werden zijn en Elisabeths vijf kinderen
bevoogd door Hendricus Donckers, pastoor van Vlierden, en Andreas
Doeven, kapelaan te Uden.767 Samen met hun moeder, volgens
haar handtekening Elesabeth Donckers de wedu Douven, verkochten
zij in 1755 drie schoone stucken teullants in het Russelt onder
Veghel.768 De grote brand te Gemert op 10 augustus 1780 legde
tussen 3 en 4 uur ’s middags behalve de schuren 64 huizen in de as
en werd gestopt bij het huis van Elisabeth Donckers.769 Onduidelijk
is, of ook haar huis verbrandde. In 1784 kocht zij seekere steene,
weldoortimmerde huijsinge met vier benede camers, van welcke
twee geplatformeerd, een grote winter en somer keucke met pompe
en fournuisen, een spatieusen kelder (...), boven camer, een agter
plaatse gevloerd, eene steene calckcuijl en huijsje met eene nieuwe
stallinge, alles met pannen gedekt ende de geheele huijsinge met
schuijfraamen ende hof, groot int geheel twintig roeden, gestaan

(Schutjes, Geschiedenis van het bisdom, II, 303).
764RHCE, Woensel R 437, rekest met een apostille de dato 3 november 1801. Van de

Graaff, Historisch-statistische beschrijving, 500.
765GAG, Gemert R 150, ongef., 26 augustus 1768. R 152, ongef., 6 maart 1773. R 153,

ongef., 13 mei 1783. R 156, f 41, 28 november 1786. BHIC, Erp R 81, f 143v , 16 februari
1786.

766GAG, Gemert R 130, ongef., 27 september 1724.
767SAP, Vlierden R 29, f 153v, 8 november 1754.
768BHIC, Veghel R 80, f 10, 17 mei 1753; f 10v, 8 november 1754; ff 11ven 12, 2 januari

1755.
769GAG, Gemert R 153, ongef., akte tussen die van 5 en 25 augustus 1780.
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naast De Rooden Leeuw voor aan de grote straat, midden in de
dorpskom.770

Uit dit huwelijk stammen:771

a. Bartholomeus Douven, M.D., in 1794–1797 schepen van Ge-
mert.

b. Andreas Douven772 was in 1756–1787 pastoor van Huisseling.
c. Joanna Maria Douven.
d. Henrica Josephina Douven.
e. Helena Maria Douven, gehuwd met Leonardus Swinckels te

Gemert.
5. Jacoba, te Gemert op 31 mei 1714 gedoopt.
6. Andreas Donckers773, te Gemert gedoopt op 17 januari 1716, ging

in 1740 te Leuven studeren. Terug te Gemert doceerde hij aan de
Latijnse school, waarvan hij in 1767 gewezen conrector heet.774 Hij
woonde in de jaren 1760 in Twisteden (land van Kessel). Op 31 juli
1780 werd hij te Gemert begraven. Van zijn vader erfde hij een
deel van de Coolentiende onder Deurne, die hij in 1767 voor f 1050
verkocht.775

7. Jacob, op 13 februari 1718 te Gemert gedoopt.
8. Jan, tweelingbroer van de vorige.
9. Joseph Donckers776 werd te Gemert op 12 augustus 1719 Josephus

Jacobus gedoopt. Als jongeling kwam hij in opspraak, toen in 1741

770GAG, Gemert R 155, ongef., 20 juli 1784.
771BHIC, Nistelrode R 22, f 124, 25 mei 1761. GAG, Gemert R 185, f 17, 17 november

1787.
772BHIC, Drost van het Land van Ravenstein 105. Schutjes, Geschiedenis van het bisdom,

IV, 645; V, 757, noemt hem Arnoldus Mattheus Douvens.
773GAG, Gemert R 150, ongef., 26 augustus 1768. R 151, ongef., 20 juni 1772. R 152,

ongef., 15 december 1773; 11 maart 1775. R 153, ongef., 15 april 1772; 9 januari 1778;
12 juni 1778; 3 februari 1779. R 154, ongef., 13 mei 1783. R 155, ongef., 5 december
1783. R 182, ongef., 1 juni 1770; 4 juli 1770. RHCE, Helmond R 284, f 23, 12 maart
1666. SAP, Vlierden R 21, f 62v, 6 februari 1764. Bots e.a., Noordbrabantse studenten,
267, no. 1206.

774Gerlach,
”
Van een merkwaardig Brabants studentenboek”, 79, 81. Hij wordt niet

vermeld door Van den Elsen, Geschiedenis van de Latijnsche School te Gemert ; zie
pp. 79-89 over de opdracht, inkomsten en taakuitoefening van de conrector.

775SAP, Deurne R 121, f 150v , 6 april 1767; f 171v , 5 maart 1777.
776GAG, Gemert R 148, ongef., 4 februari 1764. R 149, ongef., 14 januari 1767; 27 januari

1767. R 150, ongef., 8 november 1770. R 151, ongef., 18 maart 1772; 23 maart 1772;
20 juli 1772. R 152, ongef., 11 maart 1775. R 153, ongef., 29 juli 1776; 15 april
1772; 28 november 1777; 12 juni 1778. R 154, ongef., 8 april 1783; 13 mei 1783.
R 155, ongef., 5 december 1783. R 181, ongef., 27 februari 1764. R 182, ongef.,
26 september 1769; 25 januari 1772. BHIC, Erp R 76, f 316v, 23 februari 1762. R 83,
f 316v , 23 februari 1762. Veghel R 81, f 103, 3 maart 1764; f 119v , 11 augustus 1764;
f 227, 23 juni 1767.
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Geertruij Francis van Dijck hem aanwees als de vader van haar
bastaard. Zijn vader mobiliseerde verschillende getuigen om een
dossier samen te stellen waaruit Josephs onschuld moest blijken.
Zij vertelden dat Francis Lamberts van Dijck zijn achterkamer, uitko-
mende op de tuin, had verhuurd aan Anthonie van Woerkom, die daar
zijn smidswerkbank installeerde. Zijn vrouw verbleef meestentijds
buiten Gemert. Geertruij, dochter van de hospes, placht het bed
van de smid op te maken, maar ook werden beiden samen op
de bedstede aangetroffen. Ook werden zij samen gesignaleerd,
dight bij malkanderen gaende en staende, heel familiaer laghten en
praeten al off het vrijer en vrijster waeren, hebbende Geertruij bij
na doorgaens haer hant in het snijersgat van haere rocken. In mei
1740 werd Geertruij betrapt, toen zij achter haar vaders woonhuis op
het kackhuijs ginck sitten. Anthonie van Woerkom kwam dicht voor
haar staan, terwijl hij sijn hand onder sijn voorvell, en de voornaemde
Geertruij haer hand onder of in haer rocken hadde en aldaer in en op
het cackhuijske laghte, praete en badinneerde.777

Joseph was in 1754 borgemeester van Gemert.778 In 1765 kocht
hij de helft van seeckere huijsinge met brouwerije, twee ketels,
twee groote cuijpen, twee ondercuijpen, twee koelbacken en pompe,
gestaan in de Pandelaar naast het goed van zijn vader.779 Het van
zijn vader geërfde huis in de Pandelaar verkocht hij in 1769.780

Te ’s-Hertogenbosch trouwde Joseph Donckers op 13 juni 1745
met Maria Josephina van der Venne781, die daar was geboren en
op de Vughterdijk woonde. Zij was een dochter van de kooplieden
Hyacinthus Adrianus van de Ven en Maria van den Heuvel. In 1784
was zij Josephs weduwe.782 Het bestuur van Gemert maande in 1790
haar zoon Francis Donkers om de crediteuren uit de nalatenschap
van zijn vader te betalen.783

Joseph en Maria Josephina werden de ouders van:
A. Theodorus, te Gemert gedoopt op 9 maart 1746.
B. Adriana, te Gemert gedoopt op 12 mei 1747.
C. Maria Anna Donkers, te Gemert gedoopt op 31 december 1748,

verliet als Maria Donkers haar geboorteplaats in het begin van

777GAG, Gemert R 93, 8 februari 1741 (twee stukken); 1 oktober 1742. R 178, f 115v,
30 april 1742.

778Rouppe van der Voort, Inventaris van het archief , 209.
779GAG, Gemert R 148, ongef., 8 februari 1765.
780GAG, Gemert R 150, ongef., 6 november 1769.
781GAG, Gemert R 182, ongef., 25 april 1772.
782GAG, Gemert R 155, ongef., 13 september 1784.
783GAG, Gemert OAA 851.
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de vorige eeuw. Zij trouwde te Gemert op 4 augustus 1774 met
de Bosschenaar Josephus Johannes van Santen; op dezelfde
dag werd hun dochter Helena gedoopt.

D. Maria Elisabeth Donkers, te Gemert gedoopt op 11 december
1750, figureert in een schutterszang die werd gedicht ter
gelegenheid van het koningschap van haar verloofde Paulus
Spilliaert in 1772.784 Deze had zich koning geschoten van de
Sint-Jorisbroeders van Gemert, kreeg het zilver uitgereikt en
stortte zich samen met honderd anderen in de feestelijkheden.
Na een danspartij ging het eerst in optocht

Naar den Brouwer op de deel.
En daar geschiedt Konings zin
Daar haalt men zijn vriendin,
Elizabeth Donkers, voor de Koningin.

Dochter Donkers zag men treden,
Netjes als een Koningin betaamt,
Den Koning vol modestigheden
Werd daar met zijn Koningin verzâamd.
Zij riepen:

”
Monseigneer!”

En zij trakteerde zeer
En mijnheer President
Schonk den wijn ook heel pleizend,
En het ging wonderschoon
Als het gild kwam van den boom
Trekken na het huis van Konings zoon.

De trotse vader van de koning, schoolmeester Petrus Spilliaert,
was de dichter. In 1742 was Petrus Spiliaert op een jaartrakte-
ment van f 100 aangesteld tot schoolmeester der Duijtse schoole
van Gemert.785 Hij kocht in 1758 voor f 2500 een heerlijke en mo-
derne huijsinge met twee doorgaende solderingen, Engelsche
raemen, vier royale boven en drie dito beneden caemers, een
kelder caemer, eene groote somer en clynder winter keucken,
schuere en stallinge met twee hoofen, gestaan naast de Latijnse
school.786

Zoon Paulus is op 5 februari 1752 te Gemert gedoopt;
Anna Catharina Neesen was zijn moeder. Hij trouwde niet met

784Jolles, De schuttersgilden en schutterijen, I, 143, 144, 146. Lathouwers en Van den
Elsen, Dôr hédde de skut , 42, 57, 78-81, 176-181, 185, 199.

785GAG, Gemert R 177, f 135, 20 november 1742.
786GAG, R 147, ongef., 16 november 1758; 28 november 1758.
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Elizabeth Donckers, maar trad op 6 april 1779 in het huwelijk met
Jenneke Laurens van Dynen. Hij kreeg in 1795 een borgbrief
voor vestiging te Middelrode.787

E. Cornelia Maria, te Gemert gedoopt op 4 september 1752.
F. Dorothea Donkers, te Gemert op 8 maart 1755 Theodora

Johanna gedoopt, trouwde te Deurne op 14 november 1790 met
de 5 jaar jongere Anthony Jan Welten, met wie zij in het Derp
onder Deurne een winkel ging drijven. Toen Anthony zondag
22 januari 1792 om 7.00 uur naar de kerk ging, zag hij dat de
glas-in-loodramen van zijn huis waren ingeslagen en voor de
winkel linnen liggen; er was linnen gestolen.788 In 1833 woonden
Anthony en Dorothea in Beek en Donk en keerden zij terug naar
Deurne.789

G. Joannes Hiacynthus, te Gemert gedoopt op 8 mei 1756.
H. Helena, te Gemert gedoopt op 25 juli 1757.
I. Francis Donkers790 is te Gemert op 26 juli 1758 Franciscus

Bartholomeus gedoopt. In 1798 werd er gesolliciteerd naar de
schoolmeestersplaats van Liessel door

”
de Burgers Franciscus

Donkers en Willem Jan Coolen, beide jongelingen van com-
petenten ouderdom, tot de voorsz. bedieningen zeer geschikt,
inzonderheid den laatst gemelden, welk in leesen, schrijven en
cyfferen verre den roem boven andere behaalt”, maar omdat
Coolen bovendien uitblonk in de Franse taal, werd Donkers
gepasseerd.791 Te Deurne trouwde hij op 27 januari 1805
met Maria Joachims van Neerven, die daar op 30 december
1766 was gedoopt als dochter Joachim Peters van Neerven
en Theodora Antony van Boemel. Francis Donkers was min-
stens sinds 1807 apotheker te Deurne792, maar praktiseerde
voordien als medicinae doctor (als zodanig vermeld in 1796–

787GAG, Gemert R 59, f 187, 13 oktober 1795.
788SAP, Deurne R 146, f 67, 30 januari 1792.
789SAP, NAA Deurne 56-38, 1 oktober 1833.
790SAP, Deurne R 117, p. 13vo, 5 november 1814; p. 114, 27 juni 1807. OAA Deurne 94,

f 189v , 20 oktober 1805. NAA Deurne XXXII C/16, 23 november 1803.
791Ouwerling, Geschiedenis der dorpen en heerlijkheden Deurne, Liessel en Vlierden,

649, 650.
792Koolen,

”
Deurnese beroepen en hun beoefenaren”, 13. In een

”
liste des Docteurs et

Officiers de Santé domiciliés dans l’Arrondissement de Eindhoven”, van 28 december
1812 is sprake van Joseph Barth Donkers, Pharmacien te Deurne (Tijdschrift voor
Noordbrabantsche geschiedenis, taal- en letterkunde I (1883–1884) 29, 30). SAP, NAA

Deurne XXXII C/20, 16 mei 1807; C/23, 15 januari 1808.
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1808).793 Hij woonde in de herdgang Derp.794 Evenals zijn
neven Swinkels was hij de revolutionaire beginselen toegedaan,
wat blijkt uit zijn ondertekening van het reglement voor de
plaatselijke gewapende burgerwacht, zoals gearresteerd in de
Nationale Vergadering representerende het Volk van Nederland
op 13 september 1796.795 Dat hij in 1803 stemgerechtigde was,
betekent dat hij een vermogen van minstens f 1500 bezat.796 Hij
is te Gemert op 24 augustus 1822 kinderloos overleden.797

J. Theodorus, te Gemert op 25 mei 1761 gedoopt.
K. Joanna Maria, te Gemert gedoopt op 29 augustus 1762.
L. Henricus Joseph Donckers798 is te Gemert op 3 juni 1764

Henricus Ludovicus gedoopt.
M. Agatha Catharina, te Gemert gedoopt op 6 februari 1767.
N. Theodorus Antonius, te Gemert gedoopt op 28 juni 1768.

10. Jacob, te Gemert op 4 juni 1721 gedoopt.
11. Joannes Chrysostomus, te Gemert gedoopt op 27 januari 1723.
12. Jacobus Rumoldus, te Gemert gedoopt op 18 april 1724.
13. Anthonis, te Gemert gedoopt op 7 februari 1726.

XI-b. JAN JOORDEN DONCKERS799 trouwde te Veghel op 21 september
1670 met Meriken Dirck Boermans, aldaar gedoopt op 11 november
1646, dochter van Dirck Marten Boermans en van Meriken Rutger
Cluytmans. Hij ruilde zijn woonplaats Erp voor Veghel, waar hij in 1679
voor f 1832 een huis, hof, schuur, schop en varkenskooi in de Doornhoek
en akker-, wei- en hooiland kocht, onder meer gelegen inde Wieldersse
793SAP, Deurne R 147, f 242, 9 juli 1796. R 150, f 90v, 25 augustus 1801; f 141, 5 mei

1802. R 151, f 169, 30 oktober 1805. R 152, f 89, 24 en 25 juni 1808.
794SAP, OAA Deurne 109, ca. 1805.
795SAP, OAA Deurne 47.
796SAP, OAA Deurne 107, 18 februari 1803. Idem 108, 5 maart 1803.
797BHIC, Memories van Successie, kantoor Helmond 7, no. 27, 15 februari 1823.
798GAG, Gemert R 155, ongef., 13 september 1784; i.m., 13 mei 1789.
799BHIC, Veghel N 8085, no. 7, 25 april 1711. Veghel R 12, 1709. R 13, 31 maart 1690.

R 55, ongef., 16 maart 1672. R 56, ongef., 28 mei 1677. R 57, f 147v , 11 juli 1682.
R 61, f 2v, 1 april 1677. R 64, f 72v, 22 april 1683; f 108, 4 februari 1687. R 69,
f 8v, 9 oktober 1679. R 70, f 55, (1 februari 1673); f 67v, 15 april 1687; f 69v, 1 mei
1687; f 130v , 17 februari 1690; f 138, 15 augustus 1690; f 330, 30 januari 1696; f 332,
31 januari 1696. R 71, f 13, 30 oktober 1696 (twee akten); f 92, 13 februari 1698; f 96v ,
20 februari 1698; f 116, 23 april 1698; f 150, 1 september 1698; f 251v, 3 februari 1700;
f 274, 23 april 1700. R 72, f 61, 21 februari 1702; f 63, 11 april 1702; f 66, 11 april 1702;
f 136, 26 augustus 1704; f 160, 29 februari 1705; f 197v, 6 april 1706; f 228v , 14 oktober
1706. R 73, f 5v, 14 oktober 1706; f 51v, 25 juli 1708; f 151v , 2 december 1710; f 161,
27 december 1710. R 91, f 24v, 24 april 1717; f 94v, 10 oktober 1717; f 214, 24 juli
1738. Erp R 50, f 147v , 23 mei 1687; f 129, 15 maart 1696; f 165v , 1 februari 1697;
f 202, 2 januari 1698. SAH, N 2839, f 643, 23 september 1692.
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thiende in de Valstraet en afkomstig uit de failliete boedel van Hendrick
Martens ex matre Donckers.800 In 1686 verpachtte hij een huis, hof, hooi-,
hei- en andere land aent Havelt voor jaarlijks f 80 en twee vimmen dakstro
onder beding dat den pagter sal niet moghen hacken nog houwen dan de
krabbelinge uijt de heggen801; zijn vrouw had deze toen nieuw gebouwde
boerderij in hetzelfde jaar geërfd van haar ouders.802 In 1699 verpachtte
hij de boerderij aan de Doornhoek, die hij toen onder den ploeg in sijn
gebruijck had, voor jaarlijks f 93 en 3 vimmen dekstro.803 Jan was in
1685, 1688 en 1698 borgemeester, in 1699 achtman en in 1693 en 1706
armmeester804 van Veghel en overleed daar op 6 november 1711. In 1712
kreeg elk van zijn kinderen een boerderij toebedeeld: Anneken en Marij
elk een te Havelt:805

1. Marij Jan Donckers, te Veghel gedoopt op oudejaarsavond 1673,
trouwde806 daar op 15 september 1691 met Jan Hendrick Tyssen
van der Tillard807, zoon van Hendrick Tyssen van den Tillaer en van
een dochter van Peter Tijssen van Rullen, te Veghel gedoopt op
nieuwjaarsdag 1664. Op 4 juni 1683, kort na haar bevalling, stierf zij
aan een hartaanval, omdat zij zo onvoorzichtig was geweest met haar
koorts een chirurgijn buiten Veghel te bezoeken. Toen zij overleed,
woonde zij in ‘de Roos’. Haar vader verhuurde in 1696 aan haar
weduwnaar een huis, hof en land aan het Havelt.808 Jan was in 1712
en in 1727 borgemeester van Veghel.809 In 1745 gingen de kinderen
uit dit huwelijk een boedelscheiding aan:810

1. Lambert Jan Hendriks van den Tillaar, te Veghel gedoopt op
17 september 1701.

2. Jan Hendriks van den Tillaar, gedoopt te Veghel op 18 oktober
1708.

3. Hendrik Jan Hendriks van den Tillaar, gedoopt te Veghel op

800SAH, N 2734, ff 11, 13, 15, 20 januari 1679; f 17, 19 januari 1679; f 19, 31 januari 1679.
R 1650A, f 133v , 9 februari 1679. BHIC, Veghel R 91, f 43, 28 mei 1717.

801BHIC, Veghel R 64, f 97v, 5 maart 1685.
802BHIC, Veghel R 93, f 37, 1 juli 1686.
803BHIC, Veghel R 71, f 176v , 6 maart 1699.
804BHIC, OAA Veghel, afd. I, E-1, p. 268. Afd. II, B-2, ongef., 5 februari 1685; 6 februari

1688. B-3, p. 12, 9 februari 1699.
805BHIC, Veghel R 95, f 122, 1 februari 1712. RHCE, Huisarchief Helmond inv. Heeren-Smit

147, fol 163, 166.
806BHIC, Veghel R 75, f 70v, 25 februari 1723. R 93, f 137, 2 oktober 1691.
807BHIC, Veghel R 73, f 225, 5 december 1711. R 74, f 15v, 10 maart 1712; f 39v, 23 maart

1713. OAA Veghel, afd. II, B-47, p. 57.
808BHIC, Veghel R 70, f 332, 31 januari 1696. OAA Veghel, afd. II, B-47, sub Thaevelt roth.
809BHIC, OAA Veghel, afd. II, B-4, f 3v, 9 december 1712; f 3b, 13 februari 1727.
810BHIC, Veghel R 102, f 105v, 19 augustus 1745.
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3 april 1715, werd bij Catalijna Hendrix van den Tillar vader van
vier kinderen.

4. Anneken Jan Hendriks van den Tillaar, te Veghel gedoopt op
10 december 1717, erfde de ouderlijke hoeve op Ham.

5. Wilbert Jan Donckers, volgt onder XII-b op pagina 142.

6. Anneken Jan Joorden Donckers811 is te Veghel gedoopt op 17 okto-
ber 1681 en trouwde daar op 15 oktober 1701 met Marten van
Doorn812, schepen en president van Veghel, armmeester in 1713
en 1725.813 Hij was haar bloedverwant in de vierde graad en is te
Veghel gedoopt op 1 november 1677 als zoon van Lamert Martens
van Dooren en van Maria Meuwsen Willems, die in de herdgang den
Heuvel woonden. Hij gebruikte en bewoonde omstreeks 1700 een
hoeve op het Havelt van zijn schoonvader814 en kocht daar in 1711
voor f 1071:15:0 een huis met toebehoren.815 De kinderen deelden
in 1766 de rijke nalatenschap van hun ouders:816

a. Maria Martens van Doorn, te Veghel gedoopt op 22 oktober
1702.

b. Elisabeth Martens van Doorn, te Veghel gedoopt op 25 oktober
1705.

c. Lambert van Doorn is te Veghel gedoopt op 20 december 1708
en trouwde met Maria Dircx van Asseldonk.

d. Jan Martens van Doorn, te Veghel gedoopt op 20 juni 1720.
e. Hendrik Martens van Doorn, te Veghel gedoopt op 13 april 1726.
f. Hendrina Martens van Doorn, gehuwd met Joannes Jans van

Zutphen.
g. Jennemij Martens van Doorn, gedoopt te Veghel op 19 oktober

1722, trouwde met Claas Lamberts.

811BHIC, RRG 170, f 2v. BHIC, Veghel N 8085, no. 7, i.m. 29 december 1720.
812BHIC, Veghel N 8085, no. 17, 17 oktober 1711; no. 75, 21 maart 1715. Veghel R 73,

f 25, 29 oktober 1707. R 74, ff 37ven 38, 13 februari 1713; f 38v, 12 maart 1713; f 39v ,
23 maart 1713; f 150v, 7 februari 1718; f 193, 26 juli 1719. R 75, f 233v, 6 januari 1728.
R 76, f 70v, 23 februari 1730. R 79, f 30, 24 juli 1749; f 54, 1 december 1749; f 58v ,
27 december 1749; f 117, 7 januari 1751; f 131, 19 februari 1751; f 149, 4 juni 1751.
R 80, f 195, 12 augustus 1760. R 96, f 143v , 16 februari 1716. R 97, f 34v, 19 november
1719. OAA Veghel, afd. II, B-47, pp. 51 en 104, 1702 (hoe Engelse soldaten sijn huijs
hebben geplondert, soo meubilen, wollen kleeren van wambassen, broecken, hemden,
slaaplaecken, offelwijnen, sack neusdoecken en brode voor f 22).

813BHIC, OAA Veghel, afd. II, B-4, f 9v; f 10, 26 juli 1725.
814BHIC, OAA Veghel, afd. II, B-28, sub Thaevelt roth.
815BHIC, Veghel R 73, f 168, 30 januari 1711; f 195, 23 juni 1710.
816BHIC, Veghel R 105, f 230, 19 juni 1766; f 239v , 25 juni 1766.
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XII-b. WILBERT JAN JORDENS DONCKERS817 werd op 30 oktober 1675 te
Veghel gedoopt, gebruikte rond 1700 een boerderij van zijn vader in de
Doornhoek818 (thans Doornhoek 4819) en trouwde te Veghel op 4 februari
1704 met Jenneken Corstiaen Jan Teunissen van Ham820, aldaar gedoopt
op 18 april 1682, dochter van Corstiaen Jan Theunis Jacobs Hoppenaers
alias van Ham (woonachtig op Ham821) en van Jenneken Joachims
Bogaerts. Als weduwnaar erfde hij in 1716 van zijn schoonouders een
huis met schuur, schop, bakhuis en landerijen op Ham.822 Nadat hij
op 21 augustus 1708 te Veghel weduwnaar was geworden, hertrouwde
Wilbert er op 27 januari 1709 met Jenneken Thonis Gielis Hoppenaers,
dochter van Thonis Gielis Willem Hoppenaers en van Willemken Jan
Anthonis van Eerdt; zij is te Veghel gedoopt op 21 oktober 1685. Wilbert
woonde in de Doornhoek, was achtman in 1715 en borgemeester in 1714
en 1724823 en stierf te Veghel op 29 december 1729; zijn weduwe op
4 mei 1735. Uit het eerste huwelijk:

1. Maria Wilpert Donckers824, te Veghel gedoopt op 16 december 1706,
trouwde aldaar op 21 januari 1725 met Adriaen Jans Verhoeven.825

In 1728 procedeerde zij tegen haar vader om de erfenis van haar
overgrootmoeder Maria Jan Tunis.826 Uit de nalatenschap van haar
vader verwierf zij de ouderlijke hoeve te Doornhoek.827 Adriaen
en Maria verwierven in 1742 bij recht van naasting een hoeve
te Erp int Leijnsbroeck en te Veghel onder Zondveld en Zijtaart,
bestaande uit een huis, schuur, tuin, den Eijckacker en bekend als
den Grooten Zijttaert , het 12 lopen grote Grietenvelt , twee percelen
akkerland (5 en 6 lopen groot), de Lange ackers (een aaneenge-

817BHIC, Veghel R 17-I, 26 september 1725. R 21, 28 januari 1722. R 71, f 92, i.m. 18 april
1724. R 73, f 46v, 24 juni 1708; f 225, 5 december 1711. R 74, f 87, 11 maart 1715;
f 206v , 25 januari 1720. OAA Veghel, afd. II, B-43B. Erp R 72, f 120v , 28 juni 1728.

818BHIC, OAA Veghel, afd. II, B-28, sub Den Doorenhoeck .
819Van Asseldonk, Geschiedenis van Zijtaart .
820BHIC, Veghel R 94, f 240v , 14 januari 1708.
821BHIC, OAA Veghel, afd. II, B-47, p. 56, 1702.
822BHIC, Veghel R 96, ff 101 en 103v, 23 maart 1716.
823BHIC, Veghel R 75, f 99, 24 juni 1724. OAA Veghel, afd. II, B-4, f 3v; f 3av, 11 februari

1724; f 4v, 4 februari 1715.
824BHIC, Veghel R 73, f 46v, i.m. 26 april 1731. R 79, f 130, 11 februari 1751. R 81, f 187v,

25 november 1766; f 302, 22 maart 1769. R 94, f 269, 25 januari 1709. R 105, f 226,
20 mei 1766. R 106, f 260, 3 oktober 1772; f 268v , 26 november 1772. R 107, f 37,
25 juni 1773. R 110, f 93v, 30 september 1789.

825BHIC, Veghel R 79, f 8, 4 april 1749; f 10v, 9 mei 1749. R 80, f 18, 3 april 1755; f 37v,
12 januari 1756; f 119v , 11 augustus 1764. R 91, f 215, 24 juli 1738. R 92, f 22v, 10 mei
1753. Erp R 76, f 181v , 19 juni 1759.

826BHIC, Veghel R 99, f 43v, 6 april 1728.
827BHIC, Veghel R 101, f 100v, 10 december 1739.
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sloten bouwcomplex ter grootte van 34 lopenzaad) en ongeveer
40 karkens hooiland, leenroerig aan het huis van Geffen828; in 1721
had Adriaen Verhoeven al een deel van dit bedrijf verworven.829

Adriaen is te Veghel gedoopt op 6 november 1700 als zoon van Jan
Adriaens Verhoeven, schepen en president van Veghel, en van Maria
Lambert Houbraken. Hij en zijn vrouw testeerden in 1742 en 1765
en beschikten krachtens een octrooi van de heer van Geffen tevens
over de leengoederen.830 Als weduwe werd Maria Donckers in 1765
beleend met de helft van den Grooten Zijtaert en het bijbehorende
land.831 In 1767 kreeg zij een vergunning om de Grote en Kleine
Mortel en het Hams Venneke uit te turven.832 Zij testeerde in 1773.833

Twee van haar kinderen, Lambert en Jenneke, legden in 1790 de
leeneed af, twee anderen, Wilbort en Jan, handelden in 1766 namens
hun moeder:834

a. Adriaen Verhoeven, die sig inden geestelyken staat tragt te
begeeven, kreeg in 1751 van zijn vader, weesende in vollen
bedde ende alsoo meesterschap hebbende van alle zyne
en huijsvrouwe vaste goederen, een titulus patrimonium van
f 150.835 Hij was te Veghel gedoopt op 18 november 1726,
had sinds 1748 gestudeerd aan de universiteit van Leuven,
werd kapelaan te Oss, was sinds 1763 pastoor van Heesch en
overleed in die betrekking op 15 januari 1793.836

b. Jan Adriaan Verhoeven, te Veghel gedoopt op 30 november
1728, kocht omstreeks 1775 van zijn moeder voor f 2500 haere
hoeve en erfhaeve, bestaende in peerden, beesten, hoy, stroy,
schaere te velde, karren, ploegen, eegden en alle bouwger-
eetschap, uytgesondert koper, tin, kisten, haelen, bedden en
lakens.837

c. Wilbert Adriaan Verhoeven, schepen van Veghel.

828BHIC, Collectie Van Leefdael H-25A, f 73, 3 april 1742. SAH, R 1735, f 298v, 26 februari
1741. BHIC, Veghel R 91, f 239, 24 februari 1742.

829BHIC, Collectie Van Leefdael H-25A, f 104, 8 september 1721.
830BHIC, Veghel R 102, f 1v, 8 december 1742; f 3v, 13 juni 1742. R 105, f 135, 5 maart

1765.
831BHIC, Collectie Van Leefdael H-25A, ff 104 en 222, 3 oktober 1765.
832V.d. Braak,

”
Den Ham en Peternelle Venneke”.

833BHIC, Veghel R 110, f 128v, 5 juli 1790. R 235, 25 juni 1773.
834BHIC, Collectie Van Leefdael H-25A, ff 104 en 222, 29 mei 1790. BHIC, Veghel R 105,

f 254, 17 september 1766.
835BHIC, Veghel R 79, f 161, 18 september 1751.
836Hens,

”
Naamlijst van studenten”, VII, 145. Schutjes, Geschiedenis van het bisdom, IV,

82; V, 450.
837BHIC, R 109, f 267, 8 december 1787.
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d. Anthonetta Adriaan Verhoeven, gehuwd met Joost van de Wiel.
e. Maria Adriaan Verhoeven, gehuwd met Adriaan Kerkhoff.
f. Lambert Adriaan Verhoeven, geboren in 1736.

g. Jenne Maria Adriaan Verhoeven is op 22 maart 1738 te Veghel
gedoopt en trouwde met Dirk Jansse van den Heuvel.

h. Catharina Adriaan Verhoeven, gehuwd met Johannes Verbeeck.
i. Jenneke Adriaan Verhoeven, te Veghel gedoopt op 3 mei 1742,

gehuwd met Gerard Aert Verbeek.
j. Johannes Adriaan Verhoeven, te Veghel gedoopt op 24 april

1744, trouwde met Anna Hendrik van de Wiel.
k. Johanna Adriaan Verhoeven, te Veghel gedoopt op 20 septem-

ber 1749, trouwde met Hendrik Francis van Reijbroek.

Uit het nahuwelijk:838

2. Johannes Wilbort Donckers, te Veghel gedoopt op 16 oktober 1709.
Bij de erfdeling van zijn vader op 10 december 1739 verwierf
hij een akker int Heylich. Volgens het begrafenisregister werd op
11 augustus 1741 Johannes Wilpers Donkers, jonkman, ter aarde
besteld. Hij was toen twee dagen dood.

3. Jan Wilbert Donckers839 werd op 5 december 1711 te Veghel
ten doop gehouden door Jacob Joorden Donkers. Hij woonde in
1736–1761 als pachter aan de Biezen.840 Te Veghel trouwde hij
op 21 februari 1745 met Elisabeth Adriaen Boermans841, dochter
van Adriaen Cornelis Boermans en Maria Jan Aert Faessen in de
Doornhoek. In 1751 kocht hij een boerderij aen de Kempkens842 en
op 11 november 1757 is hij te Veghel overleden. Hij werd overleefd
door zijn vrouw en hun vijf kinderen, van wie er vier in 1801 de
nalatenschap deelden:843

A. Wilbert Jan Donkers844 (ook Willem) is te Veghel gedoopt op
15 april 1746. Hij verhuisde in 1806 naar Dinther. Daar trouwde
hij op 9 november 1806 als weduwnaar van Maria van Drunen
met Dora Schellings, weduwe van Johannes Stoks, dochter van
Jan Schellings bij Jennemie van Eert. Zij is te Dinther overleden

838BHIC, RRG 170, f 57, 64. No. 171, f 57, 63. BHIC, Veghel R 100, f 218, 20 februari 1736.
R 101, f 100v , 10 december 1739; f 215, 29 september 1741.

839BHIC, Veghel R 79, f 183, 23 mei 1752. R 80, f 50, 4 december 1756.
840BHIC, OAA Veghel, afd. II, E-17, no. 373. E-18, no. 373.
841BHIC, Veghel R 104, f 45v, 1 februari 1755; f 86, 19 januari 1757. R 115, f 95v,

17 oktober 1798.
842BHIC, Veghel R 79, f 145v , 28 april 1751.
843BHIC, Veghel R 112, f 301v, 9 februari 1801.
844BHIC, OAA Veghel, afd. II, B-32, f 108v, 23 oktober 1806. Veghel R 85, f 139, 17 januari

1797. R 115, f 113, 23 december 1799.
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op 10 september 1830. Bij het tweede huwelijk had Willem een
voorzoon, Albertus Donkers.845

B. Jenneke Jan Donkers, te Veghel gedoopt op 22 juli 1748,
trouwde daar op 27 juni 1773 met Jan Willem van den Broek.
Zij is op 12 september 1815 te Dinther overleden.

C. Johannes Jan Donkers, landbouwer, te Veghel gedoopt op
24 april 1750, trouwde daar op 17 september 1797 met Anna
Maria Jacob Donkers846, dochter van Jacob Roeloff Donkers en
van Johanna Adriaens van de Tillaert op p. 321 hierna. Zij stierf
te Veghel op 16 december 1840 als weduwe. Hieruit:

AA. Jan, te Veghel gedoopt op 2 januari 1799.
BB. Lambertus Donkers, op 22 augustus 1800 te Veghel

gedoopt, stierf aldaar op 6 maart 1867.
CC. Adriaan, te Veghel op 5 november 1801 gedoopt, is in juni

1803 verdronken.847

DD. Maria Donkers, gedoopt te Veghel op 19 juni 1803,
trouwde aldaar op 13 mei 1831 met Lambertus van de
Ven, zoon van Hendricus Lambert van de Ven en Johanna
Maria van den Heuvel, gedoopt te Veghel op 1 maart
1802.

EE. Jacoba, te Veghel gedoopt op 24 september 1805.
D. Maria Jan Donkers, te Veghel gedoopt op 12 maart 1752,

trouwde op 22 februari 1784 aldaar met Lambert Jooste van der
Sande848, zoon van Joost bij Maria Lambert Geelkerken, die aan
de Leest woonden. Zij stierf te Veghel op 19 juni 1831.

E. Anna Maria, te Veghel gedoopt op 20 juni 1754, overleden voor
1802.

4. Annemie Wilbert Donckers849, te Veghel gedoopt op 14 augustus
1713, daar op 25 januari 1739 getrouwd met Lambert van Dooren850,
28 jaar oud. Zijn vader, Willem Lamberts van Dooren, was schepen
van Veghel. In 1751 heeft men achter zijn huis op den Heuvel
aent Havelt (...) in een wascuijl met de voeten int waeter vinden
leggen het doodt lighaemtje van Maria dogtere Lambert Willems
van Doorn, drie jaar oud. Er waren geen sporen van geweld.

845BHIC, Dinther R 92, f 36, 8 november 1806.
846BHIC, Memories van Successie, kantoor Sint-Oedenrode 47, no. 77, 5 april 1841.
847BHIC, Veghel R 115, f 167, 28 juni 1803.
848BHIC, Veghel R 112, f 329, 25 juli 1801.
849BHIC, RRG 171, f 63, 10 december 1739.
850BHIC, Erp R 76, f 181v , 19 juni 1759. Veghel R 79, f 47, 23 oktober 1749; f 131v ,

19 februari 1751; ff 152 en 152v , 29 juni 1751. R 80, f 195v, 12 augustus 1760. R 82,
ff 264 en 265, 24 augustus 1775.
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Alleen was het lijkje opgezwollen door het water, waer door de
levende geesten syn vervlogen.851 Annemie erfde van haar vader
de hoeve in de Doornhoek.819 In 1752 verkocht Lambert een huis
met hof en aangelag aan Frankevoort .852 Tijdens zijn leven, in
1779, deelden Lamberts kinderen het bezit van hun vader en wijlen
hun moeder. Johannes viel een huizing toe met bakhuis, schop en
aangelag aent Havelt, genaemt het Oudt Erff , Jennemie en haar
man Aart Johan van de Ven kregen een huizing met schop, hof,
bakhuis, aangelag, bouw- en groesland, houtwas en voorpoting aan
de Doornhoek, Wilbort een huizing, schop, hof, aangelag, teul- en
groesland, houtwas en voorpoting aan het Havelt en elk nog percelen
land en renten.853

5. Jacobus, te Veghel gedoopt op 19 december 1714. Jong gestorven.
6. Henricus, te Veghel gedoopt op 20 februari 1716, jong gestorven.
7. Thoni Wilbert Donkers, volgt onder XIII-a op pagina 146.
8. Henricus, te Veghel gedoopt op 2 november 1718, jong gestorven.
9. Jenneken, te Veghel gedoopt op 25 september 1721.

10. Hendrina Wilbort Donckers854, te Veghel gedoopt op 21 juni 1727,
werd op 24 mei 1751 als suster Lusia Donckers van Vechgellen
geprofessit bij de franciscanessen te Nunhem in Limburg. In het
klooster is zij op 26 november 1794 gestorven.855

XIII-a. ANTONI WILBERS DONCKERS856 , landbouwer, tekende zijn naam
Antonus Wilbert Donckers. Hij is op 9 juli 1717 te Veghel gedoopt en
trouwde daar op 5 mei 1748 met Maria Anna Francis van den Bosch,
dochter van Francis Jansse van den Bosch en van Maria Janssen van
Boxmeer aent Heselaer , te Veghel gedoopt op 22 augustus 1728. Twee
jaar later kocht hij voor f 1200 een huis, schuur, hof en 31

2 lopense erf
naast zijn schoonvader, aen wien ook competeert de geheele hegge met
de pruijmboomen.857 In 1754 verkocht hij voor f 925 akker- en groesland
aanden Doornhoeck bijt erfke genaemt den Blaffert.858 Wilbort en zijn

851BHIC, Veghel R 103, f 96v, 13 maart 1751.
852BHIC, Veghel R 79, f 202, 28 oktober 1752.
853BHIC, Veghel R 108, f 90v, 6 januari 1779.
854BHIC, Veghel R 79, f 121v , 19 november 1750.
855De Jong, Onze Lieve Vrouw van Ommel , 61, 73, 132.
856BHIC, Veghel R 79, f 203v, 2 november 1752. R 82, f 288, 27 januari 1777. R 83, f 30v,

21 januari 1778; f 141v , 23 maart 1781; f 245, 11 oktober 1783. R 85, f 78, 16 juni
1795. R 115, f 32, 19 augustus 1796. Erp R 76, f 181v , 19 juni 1759. RHCE, Mierlo
R 107, f 131, 23 juli 1784.

857BHIC, RRG 170, f 1, 1 juni 1750. No. 171, f 1. BHIC, Veghel R 97, f 93, 1 juni 1750.
858BHIC, Veghel R 79, f 235, 3 januari 1754.
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vrouw maakten in 1792 hun testament.859 Hij stierf eind 1796 en was bij
Maria Anna vader van de volgende kinderen, die in 1797 de nalatenschap
deelden, waarin twee boerderijen aan het Hezelaar:860

1. Jennemie Anthony Donkers, te Veghel gedoopt op 3 november 1748,
aldaar op 27 februari 1773 getrouwd met Geert Johan Donkers (volgt
op p. 233) uit Woensel, zoon van Johannes Aert Donkers en van de
Veghelse Margriet Olijslaegers. Zij gingen te Woensel wonen.861

2. Wilbort Anthonis Donckers, te Veghel gedoopt op 6 maart 1750, daar
gestorven op 19 augustus 1774.

3. Jan, te Veghel gedoopt op 27 december 1753, jong gestorven.
4. Jan Tonij Donckers, volgt onder XIV-a op pagina 147.
5. Willem Theunis Donckers, volgt onder XIV-b op pagina 149.
6. Judoca, te Veghel gedoopt op 12 december 1761, jong gestorven.
7. Franciscus, te Veghel gedoopt op 15 december 1762, jong gestorven.
8. Franciscus, te Veghel gedoopt op 31 maart 1768, jong gestorven.

XIV-a. JAN TONIJ DONKERS, landbouwer, te Veghel gedoopt op 10 januari
1757, trouwde daar op 16 mei 1779 met Johanna Willem van de
Tillaer, 25 jaar oud. In 1793 verhuisden zij van Erp naar Veghel met de
kinderen Anna Maria, Lambert, Catharina, Willemijna en Francis.862 Hun
moeder, weduwe, gaf hen in 1802 het vruchtgebruik van haar bezittingen,
waaronder een boerderij aan het Hezelaar.863

1. Jennemie Jan Donkers, te Veghel gedoopt op 22 april 1780, trouwde
aldaar op 24 februari 1805 met Aard Lourens van Breederode, zoon
van Laurens bij Gerarda van Helvort. Hij is te Veghel overleden op
23 januari 1850.

2. Elisabeth Johannes Donkers, te Veghel gedoopt op 26 september
1781, trouwde aldaar op 10 mei 1807 met Johannes Janse Ketelaars.
Zij overleed te Veghel op 19 februari 1839.864

3. Anna Maria, te Erp gedoopt op 8 februari 1783.
4. Lambert Jan Donkers, te Erp gedoopt op 28 juli 1784, vestigde zich

te Veghel, waar hij op 28 mei 1824 trouwde met Johanna Verputten
(dochter van Henricus Arnoldus Verputten en Dorothea Maria van
Lieshout), die op 18 september 1872 aldaar overleed. Kinderen:

859BHIC, Veghel R 110, f 226v, 31 oktober 1792.
860BHIC, Veghel R 112, f 153, 21 december 1797. R 115, f 54v, 21 december 1796.
861BHIC, OAA Veghel, afd. II, B-30, f 157, 30 januari 1773.
862BHIC, OAA Veghel, afd. II, B-31, dl. II, f 116, 3 mei 1793. C-20/21, 3 mei 1793. OAA Erp

902, f 210, 3 mei 1793. De borgbrief voor vestiging te Erp hadden zij ontvangen op
29 juni 1782 (Idem, f 128v , 29 juni 1782). OAA Veghel, afd. II, B-30, f 292v.

863BHIC, Veghel R 112, f 344, 22 augustus 1802.
864BHIC, Memories van Successie, kantoor Sint-Oedenrode 42, no. 95, 16 april 1839.
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A. Jan is op 12 mei 1825 te Veghel geboren en stierf aldaar op
10 september 1830.865

B. Henricus Donkers, landbouwer, geboren te Veghel op 15 oktober
1826, trouwde daar op 15 mei 1857 met Petronella van den
Hurk uit Nistelrode, vestigde zich daags daarna op Slabroek
te Uden, keerde terug naar Veghel en hertrouwde daar op
19 november 1879 met Petronella van den Broek. Op 18 januari
1907 stierf hij te Veghel zonder kinderen na te laten. Uit
het eerste huwelijk werd op 23 april 1858 te Uden Geertruij
geboren en op 27 augustus 1859 Lambertus, die op 22 oktober
daaraanvolgende overleed. Het oudste kind vestigde zich in juli
1860 met zijn ouders te Nistelrode en overleed te Veghel op
30 maart 1867.

C. Theodorus, te Veghel geboren op 2 juli 1828 en daar overleden
op 14 februari 1829.866

D. Jan Donkers, te Veghel geboren op 24 juni 1830, aldaar
overleden op 25 september 1832.867

E. Peter Donkers stierf te Veghel op 25 september 1832.868

F. Adrianus Donkers, te Veghel geboren op 2 november 1832,
aldaar gestorven op 22 juli 1918.

G. Johannes Donkers woonde in bij zijn broer Hendrikus. Op 27 juli
1915 is hij als vrijgezel te Veghel overleden.

5. Joanna, te Erp gedoopt op 10 november 1785.
6. Catharina Jan Donkers, te Erp gedoopt op 11 juli 1787, trouwde te

Veghel op 15 november 1809 met Lambert Willem van Melsfoort
uit Sint-Oedenrode, 29 jaar oud, zoon van Willem van Melsfoort en
Johanna Raaijmakers. Hij stierf te Veghel op 14 maart 1836, zij op
8 juni 1854.

7. Willemijna Donkers, te Erp gedoopt op 18 mei 1790, trouwde te
Veghel op 7 mei 1819 met de landbouwer Egidius van Asseldonk,
zoon van Adriaan Lamberts van Asseldonk en Johanna Dielis
Hoppenaars, te Veghel gedoopt op 30 juli 1783.

8. Francis Jan Donkers, landbouwer, te Veghel gedoopt op 9 mei 1792,
verhuurde zich in 1814 voor f 300 als remplaçant van de Udense
arbeider Martinus Goossens, die was ingeloot bij de landmilitie. Hij
was toen boerenknecht.869 Op 9 mei 1823 trouwde hij te Veghel met
Maria van den Tillaart, gedoopt aldaar op 18 juni 1797, dochter van

865BHIC, Memories van Successie, kantoor Sint-Oedenrode 22, no. 34, 12 april 1831.
866BHIC, Memories van Successie, kantoor Sint-Oedenrode 14, no. 97, 15 juni 1829.
867BHIC, Memories van Successie, kantoor Sint-Oedenrode 27, no. 254, 8 oktober 1832.
868BHIC, Memories van Successie, kantoor Sint-Oedenrode 27, no. 253, 8 oktober 1832.
869BHIC, Erp N 2, 27 maart 1814.
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Jan Antony van den Tillaart en van Helena Peter van Eerd, overleden
te Veghel op 2 maart 1855.

9. Antonius, te Veghel gedoopt op 14 juni 1793.

XIV-b. WILLEM THEUNIS DONKERS870 , landbouwer, is te Veghel gedoopt
op 11 mei 1758 en trouwde aldaar op 23 mei 1784 met Catharina
Peter (van) Frankevoort, waaruit de hierna volgende kinderen. In 1802
verhuisden zij naar Dinther, waar zij in 1796 voor f 5690 de hoeve Ha-
nenberg onder Loosbroek op de grens met Heeswijk kochten, bestaande
in eene goede bouwmans wooning met zijne agterhuijzingen, stallen,
koornschuur, bakest, varkenskooijen en waterpot.871 Catharina, dochter
van Peter Aert Frankefoort en Wilhelmina Hendrikx van den Tillaer, is te
Veghel gedoopt op 19 augustus 1761 en stierf te Dinther op 9 januari
1824. Willem keerde terug naar zijn geboortedorp om te rentenieren en
stierf daar op 22 oktober 1842. Hun kinderen:872

1. Jan Willem Donkers, volgt onder XV-a op pagina 150.
2. Antonia Donkers, te Veghel gedoopt op 12 november 1787, trouwde

te Dinther op 25 mei 1811 met Martinus van de Ven uit Veghel, zoon
van Lambert van de Ven en Maria van de Poll.

3. Willibrordus, te Veghel gedoopt op 22 oktober 1789.
4. Joanna Maria Donkers, te Veghel gedoopt op 30 september 1791,

trouwde te Dinther op 17 januari 1810 met de daar geboren Thomas
Smits, zoon van Pieter Smits en Helena van der Heijden.

5. Anna Maria, te Veghel gedoopt op 27 september 1792. In het bevol-
kingsregister van 1810 wordt zij Jenne Marie Donkers genoemd.

6. Elisabeth Donkers873, te Veghel gedoopt op 23 november 1794,
trouwde te Dinther op 20 oktober 1816 met Jan Sommers uit Nistel-
rode, daar gedoopt op 15 maart 1792, zoon van Leonardus Sommers
en Maria Johanna van Dijk. Zij vestigden zich als landbouwers te
Uden. Daar is Elisabeth op 3 januari 1849 overleden. Haar kinderen
Lambertus (molenaarsknecht te Cuijk), Marianus (boerenknecht te
Schaijk) en Cornelis (boer te Uden) waren in 1849 haar erfgenamen.

7. Martinus, te Veghel gedoopt op 19 oktober 1797.

870BHIC, Dinther R 63A, f 172v, 1 mei 1801; f 211v , 1 mei 1801. Veghel R 85, f 182v ,
21 december 1797; f 227v, 5 juli 1798. BHIC, Memories van Successie, kantoor Sint-
Oedenrode 50, no. 10, 14 januari 1843.

871BHIC, Familiearchief Van den Bogaerde van Terbrugge 1388, ff 12v , 15, 18v, 42.
Idem 1391, verwijzingen naar text nummers 5, 30, 31, 35 en 77. Dinther R 63, f99v,
31 oktober 1796. R 91, f 246v, 15 januari 1806.

872Op 4 december 1802 werd een kind te Dinther begraven.
873BHIC, Memories van Successie, kantoor Sint-Oedenrode 63, no. 285, 10 september

1849.
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8. Antony Donkers is te Veghel gedoopt op 23 januari 1799 en woonde
zonder beroep te Vught, toen hij in 1841 aangifte deed van het
overlijden van zijn broer Willebrordus. Eind 1871 verhuisde hij naar
Heeswijk.874 Te Dinther stierf hij op 30 juni 1872.

9. Martinus, te Dinther gedoopt op 2 december 1802.
10. Willebrordus Donkers, volgt onder XV-b op pagina 157.

XV-a. JAN WILLEM DONKERS, landbouwer, te Veghel gedoopt op 26 fe-
bruari 1785, trouwde te Dinther op 28 februari 1813 met Elisabeth van
Hazelberg (daar geboren in 1792), dochter van Joannes van Hazelberg
en van Anna Maria van den Boom. Uit het versterf van hun ouders
verwierven zij in 1800 een huis is het Loosbroek onder Middelrode.875

Hij stierf te Dinther op 29 november 1858, zij op 16 oktober 1870. Hun
kinderen:

Ets van Dinther, achttiende eeuw.

1. Jan Donkers, volgt onder XVI-a op pagina 151.
2. Maria, te Dinther geboren op 26 oktober 1814.

874BHIC, Bevolkingsregister Vught 6, blad 241; 8, blad 156.
875RHCE, Huisarchief Helmond inv. Heeren-Smit 166, f CCLXX.

150



January 17, 2012 15:34 DONKERS Sheet number 153 Page number 151

Stamboom Donkers Veghelaars aan de Aa

3. Anna Maria Donkers is in 1815 te Dinther geboren en stierf daar
op 2 april 1845. Zij was gehuwd met Hendricus Vermeulen876,
landbouwer aan de Zandkant te Heeswijk. Daar is hij op 7 januari
1811 geboren en op 28 februari 1873 overleden. Adriaan Hendrik
Vermeulen en Antonia van Heertum waren zijn ouders. Van 1853 tot
zijn dood was hij gemeenteraadslid.

4. Rover Donkers is te Dinther geboren als Reijnardus op 27 februari
1817 en overleed aldaar op 31 december 1869.

5. Adrianus, te Dinther op 18 oktober 1820 geboren en daar overleden
in 1837.

6. Marjanna Donkers, te Dinther geboren op 21 februari 1823, trouwde
aldaar op 14 mei 1852 met Johannes Verhagen, zoon van Hendrikus
Verhagen en Johanna Dobbelsteen. Hij is op 20 augustus 1822 te
Heeswijk geboren en te Dinther overleden op 20 september 1886.
Gedurende 26 jaar was hij kerkmeester.877

7. Antonius, geboren te Dinther op 5 april 1825 en aldaar op 11 mei
1825 overleden.

8. Cornelius, te Dinther geboren op 28 oktober 1826 en er op 8 decem-
ber 1826 gestorven.

XVI-a. JAN DONKERS is te Dinther geboren op 12 december 1813, stierf
te Heeswijk op 19 januari 1890. Op 28 februari 1840 was hij te Dinther
getrouwd met Arnolda van den Brand, dochter van Dirk Hendriks van
den Brand en van Anna Maria Aarts Verhagen, te Heeswijk geboren
op 7 maart 1811 en er op 16 oktober 1885 overleden. Zij boerden op
Ruckven onder Heeswijk en kregen twee zonen:

1. Martinus Donkers, volgt onder XVII-a op pagina 151.
2. Adrianus, te Heeswijk geboren op 21 januari 1845 en er op 11 mei

1846 gestorven.

XVII-a. MARTINUS DONKERS is op 12 december 1840 te Heeswijk
geboren en overleed er op 23 december 1895. Hij was landbouwer
geweest en liet vijf boerderijen na. Volgens zijn bidprentje was hij

”
Jubilaris Prefect der Heilige Familie, en sedert 1892 Kerkmeester.”878

Te Heeswijk was hij op 17 juni 1868 getrouwd met Gerdina Kilsdonk879,
die daar op 1 maart 1839 is geboren en op 2 maart 1891 stierf. Klaas
Kilsdonk en Anna Maria Dobbelsteen waren haar ouders. Hun kinderen

876Van der Leest,
”
Delen en doorgeven”, 55, 57.

877Bidprentjesverzameling van Antoon Donkers te Linden.
878Bidprentjesverzameling van het voormalige Streekarchief Dommel en Aa te Veghel

(BHIC).
879Van der Leest,

”
Gerardus, Joannes en Adrianus Dobbelsteen”, 22.
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zijn:
1. Theodora Donkers is op 29 maart 1869 geboren te Heeswijk en

trouwde daar op 15 oktober 1900 met Joannes Hendrikus van Hel-
voort uit Nistelrode, hoofdonderwijzer te Zeeland. Hij is te Nistelrode
op 13 december 1867 geboren uit het huwelijk van Adrianus van
Helvert en Francina van Grinsven. Te Grave stierf hij op 15 oktober
1954. Zijn vrouw was hem te Zeeland op 24 juli 1924 voorgegaan.
Hun zoon M.A.M. van Helvoort (1906–1981) werd burgemeester van
Boxtel, hun dochter G.F.M. van Helvoort (geboren in 1908) werd
overste van het klooster van Jezus, Maria en Jozef te Eindhoven,
hun zoon H.M.A. van Helvoort was priester en bisschoppelijke
commissaris voor parochie- en kerkplanning van het bisdom Den
Bosch.

2. Dood geboren zoon: Heeswijk, 20 april 1870.
3. Clasina Donkers is te Heeswijk geboren op 5 april 1871 en

trouwde daar op 12 mei 1903 met Gerardus Marinus van der Pas,
aldaar geboren op 16 december 1872, landbouwer, kassier van
de Boerenleenbank, zoon van Joannes Adrianus van der Pas en
van Joanna Antonetta van der Doelen. Clasina stierf te Heeswijk
op 12 oktober 1932, haar weduwnaar te Tilburg op 28 oktober
1953. Zijn maatschappelijke staat van dienst wordt uitgemeten op
zijn doodsprentje:

”
Z.H. Paus Pius XII begiftigde hem om zijn vele

en grote verdiensten met het Ere-kruis ‘Pro Ecclesia et pontifice’.
Hij was in het leven Kerkmeester van de parochiekerk van de
H. Willibrordus; Oud-Secretaris van ’t parochieel Armbestuur; Ere-
Voorzitter en diamanten Jubilaris van de H. Familie; Lid van de
Derde Orde van de H. Norbertus; Oud-Secretaris van de plaatselijke
Boerenbond en Oud-Kassier van de Boerenleenbank; Oud-Voorzitter
van het Wit-Gele-Kruis; Oud-Wethouder der Gemeente en Oud-
Voorzitter van het gemeentelijk Armbestuur.”

Luciana Donkers in het
ornaat van de Zusters
van Liefde met rechts
haar zus Clasina
Donkers.
Links: foto heemkunde-
kring De Wojstap,
Heeswijk.

4. Johanna Donkers, geboren te Heeswijk op 23 maart 1872, trad als
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zuster Maria Luciana op 25 april 1892 in bij de Zusters van Liefde te
Schijndel, werd geprofest op 12 augustus 1895 en stierf in het Sint-
Jacobusgasthuis te Eersel op 16 december 1950.880

5. Anna Maria Donkers is op 22 februari 1873 te Heeswijk geboren, trad
in 1895 als zuster Maria Gerardina in bij de nonnen te Schijndel, waar
zij op 15 augustus 1898 werd geprofest. Op 14 juni 1939 is zij in het
Barbaragesticht te Wijbosch overleden.881

6. Arnolda Gerdina, te Heeswijk geboren op 16 juli 1874, daar gestor-
ven op 6 oktober daaraanvolgende.

7. Adrianus Joannes Donkers, volgt onder XVIII-a op pagina 153.

8. Hendrika Donkers, geboren te Heeswijk op 12 mei 1881 en daar
gestorven op 5 december 1919, trouwde er op 8 mei 1906 met Petrus
Hendrikus van der Pas. Deze zoon van Joannes Adrianus van der
Pas en Joanna Antonetta van der Doelen is te Heeswijk geboren op
21 december 1876 en aldaar overleden op 11 september 1959.

XVIII-a. ADRIANUS JOANNES DONKERS, te Heeswijk geboren op 22 mei
1876, trouwde te Nistelrode op 16 februari 1905 met Joanna van Veghel,
aldaar geboren op 10 maart 1884 als dochter van Joannes van Veghel en
Joanna van Houtum. Te Veghel zijn beide echtelieden in het ziekenhuis
overleden op respectievelijk 15 september 1959 en 7 november 1965.
Hun kinderen zijn:

1. Gerarda Joanna Donkers, te Heeswijk geboren op 2 januari 1906,
trouwde daar op 16 mei 1933 met Peter van der Doelen (Petrus
Gerardus) en overleed te ’s-Hertogenbosch op 26 juni 1976. Haar
man is te Rosmalen geboren op 4 januari 1902 en stierf te
’s-Hertogenbosch op 4 december 1970.

2. Johan Donkers (Johannes Martinus), geboren te Heeswijk op 2 okto-
ber 1907, trouwde aldaar op 2 juli 1948 met Marie Koenen (Maria
Henrica Martina), dochter van Martinus Koenen en van Anna Maria
Melis, te Dinther geboren op 13 november 1912. Hij stierf te Veghel
op 12 mei 1992. Zijn bidprentje zegt:

”
Hij was een boer in hart en

nieren. Tot op de laatste dag voelde hij zich verbonden met ‘zijn’
boerderij op Hoog Beugt. Op weg naar het ziekenhuis heeft hij
daarvan afscheid kunnen nemen. Daar op Hoog Beugt 12 heeft hij
met Marie, zijn vrouw, hard gewerkt en geleefd voor en met zijn
gezin.”882 De kinderen uit dit huwelijk zijn:

880Bidprentjesverzameling Achelse Kluis.
881Bidprentjesverzameling Achelse Kluis.
882Bidprentjesverzameling Achelse Kluis.
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A. Ans Donkers (Anna Adriana Gerarda Maria), schoolbegeleider,
te Dinther geboren op 27 september 1942, trouwde te Beu-
ningen op 28 september 1982 met Theo Kersten (Theodorus
Gerardus Lambertus) te Uden, geboren te Meerlo op 29 juli
1936, zoon van Thei Kersten en Nel Smits. Over het leven met de
hersenstaminfectie van haar man schreef Ans in 2010 het boek
Het tweede been.

B. Jo Donkers (Johanna Marina Maria) is op 29 december 1943
te Dinther geboren en trouwde op 15 augustus 1969 aldaar
met Helmus Verhoeven (Wilhelmus Antonius Maria) te Lithoijen,
geboren te Veghel op 27 juli 1939, zoon van Lambertus Martinus
Verhoeven en van Gerarda Maria van der Steen.

C. Gerard Donkers (Gerardus Leonardus Adrianus Maria) is te
Dinther geboren op 4 december 1945. Toen zijn vader stierf,
woonde hij te Nijmegen met zijn vrouw Marijke van de Pavert
en hun dochter Sara. Marijke is te Gendringen geboren op
25 augustus 1949 als dochter van Jan van de Pavert en Bertha
Bongers. Sara Donkers is te Nijmegen geboren op 18 november
1976.

D. Ad Donkers (Adrianus Marinus Johannes Maria), te Dinther
geboren op 12 juni 1951, trouwde te Uden op 5 juli 1974 met Riet
Wassenberg (Hendrica Maria), geboren te Uden op 24 juni 1952
als dochter van Hendricus Johannes Wassenberg en Hendrica
Maria van Duijnhoven, te Berghem overleden op 31 oktober
1983. Hij hertrouwde te Uden op 24 januari 1986 met Maria
Scheepers en vestigde zich te Uden. Zij is daar geboren op
21 april 1958 aks dochter van Mies Scheepers en Martietje
Nicolaassen. Uit het eerste huwelijk:

AA. Bram Donkers (Abraham Johan), te Dinther geboren op
25 maart 1981.

Uit het tweede huwelijk:
BB. Tom Donkers (Martinus Johannes), te Uden geboren op

5 januari 1987.
CC. Lieke Donkers (Lieke Martina Maria), te Veghel geboren

op 29 oktober 1989.
DD. Loes Donkers (Loes Adriana Maria), te Veghel geboren

op 26 september 1991.
E. Jos Donkers (Johannes Maria Joseph Paulus), te Dinther gebo-

ren op 30 juni 1959, trouwde te Uden op 18 januari 1991 met
Maria de Jager (Maria Martina Antonia), geboren te Veghel op
8 februari 1960, dochter van Bertus de Jager en Anna Hendriks.
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Kinderen:
AA. Immelie Donkers (Johanna Maria), te Veghel geboren op

29 augustus 1992.
BB. Rowie Donkers (Rowie Anna Maria), te Veghel geboren

op 9 juli 1996.
CC. Isabel Donkers (Isabel Anna Maria Elisabeth), te Veghel

geboren op 17 september 1998.
3. Anna Donkers (Johanna Cunera), te Heeswijk geboren op 10 juni

1909, daar op 12 februari 1946 getrouwd met Jaap Goumans
(Jacobus Antonius Maria) uit Venray, waar zij zich vestigden en een
zaak opbouwden. Hij is te Venray geboren op 23 maart 1905 en stierf
daar op 26 februari 1983. Een half jaar later, op 6 september 1983,
stierf zijn weduwe.

4. Martien Donkers (Martinus Adrianus), landbouwer, is te Heeswijk
geboren op 5 maart 1911, trouwde te Den Dungen op 4 maart 1943
met Martina Henrica Verhagen, die daar is geboren op 28 januari
1913. Hij stierf te Sint-Michielsgestel op 6 december 1988 en werd te
Den Dungen begraven. De kinderen uit dit huwelijk zijn:
A. Adrianus Antonius Gerard Isidoor Joseph Donkers, geboren

te Sint-Michielsgestel op 30 maart 1944, trouwde te Sint-
Oedenrode op 6 oktober 1967 met M.J.O. van Asseldonk.

B. Gerardus Johannes Alida Maria Donkers, te Sint-Michielsgestel
geboren op 2 februari 1946. Te Schijndel trouwde hij op 3 mei
1974 met W.A.M. den Ouden.

C. Johanna Maria Martina Christina Donkers, te Sint-Michielsgestel
geboren op 24 juli 1948. Op 11 november 1971 trouwde zij met
F.C.P. van Woerkum.

5. Clasina Gerarda Donkers is op 27 oktober 1912 te Heeswijk geboren,
stierf te ’s-Hertogenbosch op 25 december 1980 en werd begraven
te Schijndel. Te Heeswijk was zij op 21 november 1940 getrouwd met
Adrianus Joannes van Giersbergen. Deze is te Schijndel geboren op
25 mei 1913 en te Veghel gestorven op 30 juni 1981.

6. Luce Donkers (Luciana Gerardina), te Heeswijk geboren op 20 sep-
tember 1914, trouwde aldaar op 12 februari 1946 met Ties Koenen
(Martinus), zoon van Ties Koenen (Martinus) en Anna Maria Melis,
geboren te Dinther op 12 november 1911, overleden op 14 november
1990 te Heeswijk. Luce is te Heeswijk overleden op 16 juli 2003.

7. Grard Donkers883 (Gerardus Leonardus) is op 6 maart 1917 te Hees-
wijk geboren.

”
De ouderlijke boerderij lag een paar honderd meter

van de abdij”, aldus zijn bidprentje, en toen zijn roeping duidelijk

883Bidprentjesverzameling van Jos van Dijk te Boekel.
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werd, ging hij naar het gymnasium van de abdij. Op 17 december
1936 werd Grad ingekleed als norbertijn van Berne. Bij zijn intrede
nam hij de naam Canisium aan. Zijn priesterwijding volgde in de
Sint-Jan te ’s-Hertogenbosch op 25 juli 1942. Na voltooiing van de
priesterlijke studies volgde hij een cursus missiologie, werkte hij
als assistent te Vinkel en organiseerde hij een actie voor evacués.
Daarna was hij van februari 1946 tot mei 1968 missionaris in India.
In Shampura deed hij veel voor wezen en blinden en in Kurela
bouwde hij een kerk. Van december 1968 tot februari 1971 kapelaan
in de Heilige-Geestparochie te ’s-Hertogenbosch, van maart 1971
tot juli 1981 ziekenhuisrector te Rheinhausen in het protestantse
Johanniter Krankenhaus en in het stedelijke Krankenhaus Bertha
Krupp. Zijn laatste levensjaren verbleef hij in bejaardenhuis De
Bongerd te Heeswijk. Op 23 september 1991 werd hij opgenomen
in het Grootziekengasthuis te ’s-Hertogenbosch, waar hij twee dagen
later overleed.

8. Hendricus Theodorus Donkers, ambtenaar, te Heeswijk geboren op
10 oktober 1918, trouwde te Berlicum op 24 augustus 1954 met
Johanna Cornelia van den Akker. Zij is daar geboren op 30 augustus
1922. Hij is te Middelrode gestorven op 12 maart 1966. Uit dit
huwelijk:
A. Johannes Adrianus Gerardus Maria Donkers, inspecteur, is te

Schijndel geboren op 29 april 1956 en overleed te ’s-Hertogen-
bosch op 27 juli 1981.

B. Johanna Antonia Mathea Maria Donkers, te Schijndel geboren
op 21 september 1958.

C. Adrianus Antonius Martinus Johannes Donkers, te Schijndel
geboren op 29 februari 1960.

9. Henk Donkers (Hendricus Petrus), te Heeswijk op 29 augustus
1920 geboren, trouwde te Sint-Oedenrode op 2 mei 1950 met
Christien van Kessel (Christina Maria), die te Olland is geboren op
28 december 1921. Hij stierf te Vorstenbosch op 13 februari 2006.
Uit hun huwelijk:
A. Ada Donkers, te Vorstenbosch geboren op 31 mei 1959. Zij is

getrouwd met Mari van Daal (Marinus).
B. Peggy Donkers, te Veghel geboren op 13 februari 1970.

10. Adrianus Johannes Donkers, te Heeswijk geboren op 23 november
1922, trouwde te Heusden op 17 november 1982 met Nellie van
Herpt (Petronella Josepha) uit Heusden, secretaresse van de Meie-
rijsche Museumboerderij te Heeswijk.884

884Van Lierop,
”
Authenticiteit als ideaal”, 99, 108, 109.
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11. Maria Josephina Donkers, geboren te Heeswijk op 30 maart 1924,
trouwde daar op 5 september 1961 met Joannes Henricus de Bever,
geboren te Vught op 26 augustus 1926.

XV-b. WILLEBRORDUS DONKERS885 werd te Veghel op 25 september
1806 Guilbert gedoopt en twee dagen later als Willibrordus ingeschreven
in het doopboek van Dinther. Hij vestigde zich als landbouwer op de
Hulstheuvel onder Uden, waar hij op 31 maart 1841 kwam te overlijden.
Op 13 juli 1833 was hij te Uden getrouwd met Anthonia van Erp, dochter
van Johannes van Erp en van Theodora Claassen. Zij is gedoopt te
Uden op 11 februari 1803 en hertrouwde daar op 26 augustus 1843 met
Johannes van Biggelaar. In die tijd was de waarde van het boerenbedrijf-
Donkers f 2603. Haar en Willebrordus’ kinderen zijn:

1. Jan Donkers, volgt onder XVI-b op pagina 159.
2. Cornelus Donkers, te Dinther geboren op 23 september 1835 en te

Dinther overleden op 12 februari 1856.886

3. Peter Donkers (Petrus), te Dinther geboren op 1 december 1836,
stierf daar op 4 juni 1854.887

4. Martinus Donkers, te Dinther op 4 maart 1838 geboren en daar
overleden op 26 november 1853.888

5. Theodorus Donkers, landbouwer te Uden, geboren te Dinther op
5 mei 1839, woonde enige tijd bij zijn broer Willebrordus. Hij stierf
te Uden op 5 juli 1909.

6. Maria889, te Uden geboren op 4 juli 1840 en daar gestorven op
23 november 1840.

7. Willebrordus Donkers werd na het overlijden van zijn vader geboren
te Uden op 29 september 1841 en naar hem vernoemd. Na een
leven als landbouwer op de Hulstheuvel is hij op 16 april 1885 in
zijn geboortedorp overleden. Hij trouwde te Uden op 23 februari
1867 met Theodora Maria van Zon, aldaar geboren op 3 juli 1845
en er overleden op 5 juni 1913. Haar ouders waren de landbouwers
Johannes van Zon en Johanna Maria van Oort. Hij was bij haar vader
van:
A. Wilhelmina, te Uden geboren op 7 april 1868, aldaar overleden

op 7 juni 1872.

885BHIC, Memories van Successie, kantoor Grave 40, no. 162, 29 juni 1841.
886BHIC, Memories van Successie, kantoor Sint-Oedenrode 72, no. 99, 10 mei 1856.
887BHIC, Memories van Successie, kantoor Sint-Oedenrode 69, no. 208, 13 september

1854.
888BHIC, Memories van Successie, kantoor Sint-Oedenrode 68, no. 156, 21 februari 1854.
889BHIC, Memories van Successie, kantoor Grave 40, no. 36, 18 februari 1841.
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B. Peter Donkers (Petrus Johannes), timmerman, is te Uden gebo-
ren op 2 juli 1869 en stierf daar ongehuwd op 11 maart 1956.
Hij was volgens zijn bidprentje890 prefect en gedurende zeventig
jaar lid van de Heilige Familie. Dezelfde bron zegt over hem:

”
Peter behoorde tot het uitverkoren getal van die teruggetrokken,

stille zielen, die zich weinig van de wereld aantrekken. Hij bracht
zijn leven door heel eenvoudig en vreedzaam, geoefend in
deugden, goede werken en gebed.”

C. Martinus Donkers891 (Tinus; Hendricus Martinus), te Uden ge-
boren op 2 juli 1871, trad in bij de kruisheren aldaar (professie
op 21 janari 1906) en is er overleden op 2 november 1936.

D. Willebrordus Donkers, te Uden geboren op 24 september 1873,
vertrok op 24 september 1895 naar Roeselare, waar hij een
priesteropleiding kreeg. Hij werd gewijd te Leeds in Engeland
op 24 mei 1899 en was vervolgens kapelaan in Saint Patrick’s
Hudderfield tot 1914, pastoor te High Green in 1914–1930,
pastoor te Wath-Upon-Dearne in 1930–1932, deken van het
district Wath-Upon-Dearne sinds 1933 en sinds 1949 van het
kapittel. Op 11 november 1954 is hij te Bradfort overleden.892

E. Johannes Antonius, te Uden geboren op 19 januari 1876, aldaar
overleden op 4 februari 1876.

F. Hannes Donkers (Johannes Antonius), landbouwer, is te Uden
geboren op 1 januari 1877. In 1894 vestigde hij zich te Milheeze,
maar hij keerde terug naar zijn geboortedorp, waar hij zich
vestigde op de Hulstheuvel en stierf op 8 januari 1942. Hij was
ongehuwd gebleven.

G. Antonetta Donkers, te Uden geboren op 29 januari 1879, daar
overleden op 8 september 1962. Haar bidprentje zegt over
haar:893

”
Op deze sterfdag vieren wij Maria’s Geboorte. De

overledene was een trouw lid van de Congregatie en Maria-
vereerster. (...) Zij leefde met haar broers en zusters in rust en
stilte, ongeroerd door de vele nieuwe dingen van deze eeuw.
(...) Dierbare broer Dorus, werp uw bekommernissen op God.
Heerbroer en zuster in heilige afzondering, in uw gebeden
beveel ik mij bijzonder aan.”

H. Johanna Maria Donkers, te Uden geboren op 25 februari 1880,
was lid van de Maria-congregatie en overleed in haar geboorte-

890Bidprentjesverzameling L.W. Trompenaars te Amsterdam.
891Bidprentjesverzameling van Antoon Donkers te Linden.
892Bidprentjesverzameling Achelse Kluis.
893Bidprentjesverzameling L.W. Trompenaars te Amsterdam.
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plaats op Witte Donderdag (22 maart) 1951.
”
Vierenveertig jaar

lang gekluisterd aan het ziekbed, mocht zij als bruid met Jezus
Goede Vrijdag vieren.”894

I. Zuster Antonia (Maria Catharina Donkers) is te Uden geboren
op 6 maart 1881 en trad in als reguliere kanunikes bij de Sint-
Augustinuscongregatie van Windesheim. Op 2 oktober 1905
deed zij haar intrede in het slotklooster ‘Mariëndaal’ te Sint-
Oedenrode, waar zij op 16 april 1907 werd geprofest. Zij was
portierster van Mariëndaal.895 De laatste jaren van haar leven
werd zij verpleegd door de zuster van Jezus, Maria en Jozef in
huize ‘Sint Cunera’ te Heeswijk. Zij stierf daar op 4 november
1973.894

J. Dorus Donkers (Theodorus), landbouwer, is te Uden geboren op
18 augustus 1882 en stierf in het ziekenhuis te Veghel op 30 juli
1964 als vrijgezel. Zijn bidprentje omschrijft hem zo:896

”
Een

rechtschapen en rechtvaardig man, die vasthield aan goede
oude tradities, dagelijks de H. Mis bijwoonde en zijn rozenkrans
bad. (...) Hij is de laatste van een in Uden wonende zeer
godsdienstig en sterk geslacht. De nog overblijvende zuster in
het klooster en zijn heerbroer Jan in Engeland zullen hem zeker
in hun gebeden en Misoffers gedenken. Ook zijn nicht en neef,
die op hun ouderlijke boerderij wonen, zullen hem dankbaar
gedenken.”

K. Theodora Maria, te Uden geboren op 11 augustus 1883, daar
overleden op 16 februari 1888.

L. Jan Donkers (Johannes Theodorus), te Uden geboren op
3 december 1884, werd tot priester gewijd en vertrok naar
Engeland.

XVI-b. JAN DONKERS (Johannes), landbouwer aan de Hulstheuvel, is
te Dinther geboren op 27 april 1834 en trouwde aldaar op 16 februari
1878 met Johanna van Boxtel, die daar was geboren op 27 augustus
1853. Zij trokken in bij haar moeder, de tapster Theodora de Groot,
weduwe Gerardus van Boxtel. Johanna en Johannes stierven te Uden
op 22 augustus 1903 en 28 maart 1913. Hun kinderen zijn:

1. Wilhelmina Donkers is te Uden geboren op 1 maart 1879 en trad op
18 oktober 1920 als zuster Antonia in bij de birgitinessen te Uden,
werd geprofest op 20 april 1923 en overleed aldaar op 25 oktober

894Bidprentjesverzameling bisschoppelijk archief te ’s-Hertogenbosch.
895Van Dijk, Het klooster Soeterbeeck , 198.
896Bidprentjesverzameling L.W. Trompenaars te Amsterdam.
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1931.

2. Gerardus, te Uden geboren op 13 juni 1880.

3. Geertruida Donkers, te Uden op 22 januari 1882 geboren, trouwde
aldaar op 3 oktober 1919 met Karel van Dijk (Carel Christianus),
geboren te Uden op 25 december 1883 en daar overleden op
7 augustus 1961. Zijn weduwe volgde hem op 11 mei 1965 in het
graf.

Het birgitinessenklooster te Uden is gehuisvest in de voormalige versterkte en later
uitgebouwde hoeve van Hilleken Ariens alias Donckers (p. 617).

4. Petrus, te Uden geboren op 9 september 1883 en daar gestorven op
26 september 1889.

5. Willebrordus Donkers, te Uden geboren op 23 juli 1885, trouwde
aldaar op 28 april 1922 met Johanna Maria Aarden. Zij is geboren te
Nistelrode op 12 januari 1896 en stierf te Bakel op 2 december 1941.
Na haar overlijden betrok Willebrordus een boerderij te Bakel en op
27 april 1950 vestigde hij zich met zijn kinderen te Elsendorp, waar
ze wederom een boerderij betrokken. Op zijn oude dag kreeg hij last
van doofheid, waardoor hij moeilijk werd in de omgang. Tot 1961 hield
hij de leiding over de boerderij, de kinderen trouwden en hij droeg
hen het bedrijf over.

”
Vanaf dat moment werd hij eigenlijk een beetje
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een zwerver, die zich nog maar moeilijk ergens thuis voelde.” In 1967
kreeg hij een kamer bij de zusters te Elsendorp, waar hij eindelijk
rust vond. Wel ging hij ook geestelijk achteruit. Op Hemelvaartsdag
(11 mei) 1972 is hij overleden.897

De kinderen uit dit huwelijk zijn:
A. Joanna Maria Donkers, te Bakel geboren op 6 april 1923. Zij

trouwde op 17 mei 1954 met J.J. van Kessel.
B. Petrus Donkers, te Bakel geboren op 26 mei 1924, trouwde op

14 juni 1955 met Maria Antonia van den Asdonk, geboren te
Gemert op 12 oktober 1925. Hun dochter:

AA. Marijke Donkers (Maria Johanna Petronella), te Gemert
geboren op 4 december 1959 en te Helmond overleden
op 2 oktober 1981. Zij was gehandicapt.

”
Na een korte

tijd in onzekerheid geleefd te hebben, moest jij je leven
opnieuw gaan indelen en vooral zin-geven. Het was
moeilijk maar je zette door. Je was een voorbeeld voor
ons allen. Je hielp ons met onze problemen, terwijl we
jou in je moeilijkheden niet konden helpen. Steeds was
je op zoek naar mogelijkheden om je dagen te vullen,
zoals met handwerken, lezen en schilderen. De laatste
tijd werd muziek steeds belangrijker voor je”, aldus het
bidprentje.898

C. Johannes Donkers, landbouwer, te Bakel geboren op 29 augus-
tus 1925, stierf in het ziekenhuis te Deurne op 27 mei 1944.

D. Johanna Antonia Donkers is te Bakel geboren op 17 januari 1927
en stierf te Boxmeer op 23 december 1991. Te Gemert trouwde
zij op 7 september 1959 met Johannes Gerardus Jordans,
geboren te Overasselt op 28 juni 1921 en overleden te Boxmeer
op 18 februari 1980.

E. Geerdiena Cornelia Donkers, te Bakel geboren op 16 september
1929.

F. Henricus Donkers, te Bakel geboren op 9 november 1930, daar
overleden op 21 maart 1936.

G. Antoon Donkers (Antonius Wilhelmus), te Bakel geboren op
30 april 1933, trouwde te Oploo op 7 september 1959 met Bertha
Bardoel en stierf te Elsendorp op 20 juli 2005.

H. Martinus Donkers, te Bakel geboren op 10 september 1934
I. Henrica Martina Donkers, te Bakel geboren op 9 september

1940. Zij trouwde op 16 augustus 1963 met P.P. Jordans.

897Bidprentjesverzameling L.W. Trompenaars te Amsterdam.
898Bidprentjesverzameling heemkundekring ‘De Kommanderij’ te Gemert.
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6. Antonetta, te Uden geboren op 16 maart 1887, daar overleden op
27 juli 1887.

7. Antonetta Donkers, te Uden geboren op 8 juli 1888, stierf te Schaijk
op 25 juli 1980. Haar bidprentje schets haar levensloop:899

”
Het was

goed toeven op de boerderij met haar broer en zus te Uden. Er moest
hard worden gewerkt. Maar de mooie natuur, de dieren en de rust van
het platteland maakten toch het leven aangenaam.” In 1969–1975
woonde zij in huize ‘Sint Jan’ te Uden, waarna zij in verpleeghuis
‘Nieuwe Hoeven’ verbleef.

8. Peter Donkers, landbouwer, is op 7 december 1889 te Uden geboren
en stierf aldaar kinderloos op 28 maart 1969. Te Son trouwde hij op
8 mei 1924 met Antonia Cornelia Sanders, die aldaar is geboren op
9 november 1878 en te Uden op 13 mei 1960 overleed.

9. Johannes Baptist, te Uden geboren op 24 juni 1891.
10. Johannes Donkers, volgt onder XVII-b op pagina 162.

XVII-b. JOHANNES DONKERS, landbouwer, is op 27 januari 1895 te Uden
geboren en stierf in het ziekenhuis te Oss op 6 november 1976. Op
23 april 1926 was hij te Nistelrode getrouwd met Johanna van der
Heijden, die aldaar is geboren op 21 januari 1900. Hun kinderen zijn:

1. Martinus Johannes Donkers, te Uden geboren op 28 november 1929,
trouwde te Vierlingsbeek op 12 november 1960 met A.C.M. Cremers.

2. Anna Johanna Donkers is op 28 april 1931 te Uden geboren. Zij
trouwde op 8 juni 1961 met P.A. Vervoort.

3. Johannes Antonius Donkers is te Uden geboren op 22 september
1932 en te Schaijk op 23 mei 1961 overleden door een verkeerson-
geluk.

4. Antoon Donkers (Antonius Wilhelmus), geboren te Schaijk op 23 juni
1939, trouwde te Heesch op 10 november 1966 met Corrie Schel
(Anna Cornelia), die daar is geboren op 2 augustus 1932. Hieruit:
A. Hans Donkers.
B. Jolanda Donkers (Johanna Cornelia Maria), te Schaijk geboren

op 12 mei 1971, te Nijmegen overleden op 1 november 1986.
5. Petrus Stephanus Donkers, te Schaijk geboren op 26 december

1935.
6. Karel Christianus Donkers, te Schaijk geboren op 3 september 1937,

is te Nuland op 21 januari 1966 getrouwd met M.W. van de Ven.
7. Geertruda Antonia Donkers, te Schaijk geboren op 12 november

1939, trouwde op 29 augustus 1963 met B.L.C. Rouw

899Bidprentjesverzameling Heemkundekring ‘De Kommanderij’ te Gemert.
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8. Martina Antonia Donkers, te Schaijk geboren op 5 september 1942,
trouwde op 22 juli 1966 met J.L.C. Rouw.
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Boeren en wevers in Kempenland

IX-c. MERTEN AERT WILLEMS DONCKERS900 is op hoge leeftijd (preses
senex) te Veghel overleden op 4 januari 1646. Zijn weduwe Lijsken Tys
Jan Hanricxs901 verzorgde in 1649 een pensioen van f 150 per jaar
voor zichzelf902 en volgde hem te Veghel op 13 september 1654 in het
graf (zij wordt in het sterfregister aangeduid als vetula, dat is oud wijf).
Zij was een dochter van Matthijs Jan Henricks van den Hurk. In 1620
was zij een van de erfgenamen van Claes Willems Craen903, uit wiens
nalatenschap haar man de beemd den Cleijnen Visser ter plaatse de
Amer kocht, alsook een schuur, bakhuis, hofstad, met noch den langen
ecker recht vuyt rakende aenden heckenpost daer t’hecken aen toe
gaet, recht vuyt op den graeff , gelegen in’t Dorshout int middel vanden
achterste Vuytcampensche thienden.904

Merten bezat het goed den Berg, dat voorheen het eigendom was
van zijn overgrootvader Wouter Donckers en waaruit hij een hertogscijns
betaalde van 3 pond was905; aan de hertog betaalde hij ook cijns uit een
bunder akker- en weiland, geheten den Camp en gelegen aenden Bergh
bye Donck .906 Bij genoemde landerijen en zijn land in het Grietenveld
won hij nieuwe percelen land, waarop hij klaver teelde.907 In 1614

900SAH, R 429-I, ongef., 18 januari 1607. R 477, ongef., 13 oktober 1621. R 1488, f 126,
6 mei 1615 en i.m. 6 mei 1615. R 1500, f 44, 31 december 1624 en i.m. 30 december
1631. R 1596, f 41, 26 januari 1638; i.m. 26 januari 1646. R 1597, f 113v , 24 maart
1640. BHIC, Dinther R 40, f 59, 28 april 1621. Veghel R 32, dl. II, f 66, 26 april 1599;
dl. III, f 22v, 27 februari 1600; f 24v, 27 juli 1600. R 35, f 109v , 3 november 1610.
R 36, f 159, 26 januari 1615. R 37, ongef., 25 maart 1615. R 40, ongef., 12 oktober
1607. R 41, ongef., 31 januari 1618; 11 december 1618. R 42, ongef., 2 maart 1621;
31 januari 1623. R 43, ongef., 30 juni 1626; 13 juli 1626. RHCE, Huisarchief 164, no. 79,
87, 103, 126. BHIC, LTK 129, f 58, 1 oktober 1614. ARAB, Rekenkamer 45099, ff CLIII,
CLIIII, CLXI, CLXIIII.

901SAH, N 2681, f 132v , 21 mei 1653. BHIC, Veghel R 35, f 117, postridie Nicolai 1610.
R 36, ongef., 27 januari 1614. R 42, ongef., 2 maart 1621. NA, Staten-Generaal 12557-
3, Annotitie, f 46v, 16 juli 1648.

902BHIC, Veghel R 48, f 83, 2 maart 1649.
903Zoon van Willem Jans Craen en Jutken Jan Henricx.
904BHIC, Veghel R 41, ongef., 11 oktober 1620; 21 oktober 1620.
905RHCE, Huisarchief 164, no. 208. BHIC, RRG 167, f 4. Veghel R 40, f 14, 12 oktober 1607.

R 45, f 99v, 3 februari 1632: van Lonis Geerlincx alias Donckers koopt hij seecker stuck
tuelants, hoivelt ende moervelt met de poterije daer toebehorende, 8 lopense groot
en gelegen ter plaatse den Berch. R 51, ongef., 1 oktober 1653. SAH, R 1532, f 121,
7 januari 1621: Marten belast een complex akker-, groes- en moerland van 16 lopende,
geheijten den Berch en gelegen te Veghel inde Ronde, met een rente van f 21 uit een
kapitaal van f 400, dat hij op 11 december 1642 terugstortte.

906ARAB, Rekenkamer 50863, f 7vsub Veghel.
907BHIC, OAA Veghel, afd. II, E-15, 1635–1636.
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verkocht hij twee hooibeemden achter Dakert, gemeynlyck genoempt
inden Appelen.908 Van zijn vader erfde hij die hoef genampt Bruggen,
mede huijs ende hoff met toebehoerten, genaemt de Donck.909 Voorts
was hij gegoed aen Theylcht , int Dorhout , op die Boeckt en inde Donker
bemde, waar hij hooiland bezat.910 In 1600 kocht hij van de erfgenamen
van Jan Wouter Donckers een huis en hoeve aan de Donk911 en kocht hij
een akker, gaende de halff thiende nae Rooij, dander helft blyvende tot
Vechel.912 Hij bezat een stuck moervens oft cluijtvens.913

De Aa bij Erp.

Samen met zijn broer Arien
kocht hij in 1613 de grote Nu-
enhems hoeve, die later Don-
ckershoeff werd genoemd.2079

Voorts was hij pachter van de
visscherije vander rivier van
der Aa, streckende boven van
de palen van Erp doort dorp
van Vechel al totten palen van
Schijndel toe, vercregen tegen
meester Geerlinck van Gemert
1366 onder den chijns van drije
schellingen paijments ende drij
ponden wasch, hier drye pon-
den wasch.914 Merten Aert Willems Donckers moet kapitaalkrachtig zijn
geweest. Hij pachtte immers in 1638 met een vennoot voor f 2400 de
persoonstiende van Veghel. De ‘persoon’ (pastoor) van Veghel verbleef
wegens de retorsie te Antwerpen, daar werd het pachtcontract gesloten
en stelde zich de Antwerpse koopman Jan Donckers borg voor de
pachters.915

908BHIC, Veghel R 36, ongef., 10 juli 1614.
909BHIC, Veghel R 46, ongef., 26 november 1642. VCL. R 41, ongef., 31 januari 1618.

RHCE, Huisarchief 164, no. 153.
910BHIC, Veghel R 32, dl. II, f 11v, 3 februari 1598; f 15v, 11 februari 1598. R 45, f 143v ,

21 april 1633. ARAB, Rekenkamer 50863, f 7 sub Veghel (den Langen acker int Dorhout
en 6 lopense 28 1

2
roe akker op Vorstenbosch int Heylicht). BHIC, RRG 167, f 3v, 4.

911BHIC, OAA Veghel, afd. I, D-1, p. 118B, 17 januari 1600.
912BHIC, Veghel R 32, dl. III, f 4, 27 januari 1600.
913BHIC, Veghel R 36, ongef., 23 februari 1615.
914BHIC, RRG 167, f 15v.
915SAH, R 1549, f 446, 26 januari 1638.
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Merten was schepen en president van Veghel in 1608–1610 en
1614–1631916, heilige-pestmeester in 1624 en 1625917, in 1622 gede-
puteerde in de kwartiervergadering van Peelland.918 Een gemeentelijke
bestuurspost was vaak onaantrekkelijk, omdat de functionaris persoonlijk
aansprakelijk kon worden gesteld voor dorpsschulden, wat vooral heikel
en zelfs levensbedreigend kon zijn als soldaten de schuldeisers waren. In
1599 leenden Merten Donckers en zijn broer Henrick f 750 aan het dorp –
ongetwijfeld ter bestrijding van oorlogslasten – tegen een redelijke, maar
ongespecificeerde rente en met het beding dat zij zolang de lening niet
was ingelost vrijgesteld zouden zijn van alle dorpsfuncties.919

Uit dit huwelijk:920

1. Aert Marten Donckers921 trouwde te Eindhoven op 18 september
1627 met Catharina Gerart Joseph van Goirl, wiens vader kort na de
eeuwwisseling borgemeester van de stad was geweest.922 In 1641
was hij wijlen en verkochten zijn kinderen hun deel in een hofstad
te Eindhoven aan de Gender en aenden Mercktvelde.923 Over hun
drie kinderen was in 1649 de Eindhovense chirurgijn mr. Joseph van
Goirle voogd en in 1650 Jan Marten Donckers.924 Zij erfden het goed
van den Berg van hun grootvader, dat werd geëviceerd. Hij had drie
kinderen:925

A. Handersken Aert Marten Donckers926 trouwde te Veghel op
12 februari 1648 met Gielis Jan Lammerse (Raeymakers)927,
daar gedoopt op 27 november 1618, zoon van Jan Lambert
Aerts (Raeymakers) en van Catharina Geeryt Ariaens van der
Heyden. Hij stierf in december 1649 of januari 1650.928 In 1653
was Handersken de huisvrouw van Jan Jansen (Reijnders) van

916In 1629 e.v. werd hij als sterffelijcke laet vande nagebueren van Vechel aangesproken
op de hertogscijns over de gemeint (BHIC, RRG 167, f 15v).

917BHIC, Veghel R 38, ongef., 18 november 1625. R 39, ongef., 10 augustus 1624. R 41,
ongef., 10 augustus 1624.

918BHIC, Kwartier van Peelland 56, 3 februari 1622.
919BHIC, Veghel R 32, dl. II, f 75v, 26 november 1599.
920BHIC, Veghel R 48, ff 124, 125, 17 december 1649; f 129, 5 januari 1650. R 50, f 134v,

11 maart 1652. Generaliteitsrekeningen 3791, f CXLI.
921SAH, N 2667, f 570v, 12 mei 1638.
922Melssen,

”
De schattingskohieren van de gegoedheid van de inwoners”, 201.

923RHCE, Eindhoven R 1588, f 109, 15 maart 1641.
924RHCE, Eindhoven R 248, 1651. R 1590, f 56v, 8 februari 1650. R 1890, 12 november

1650. Van Dijck,
”
Gewapend Eindhoven”, 21.

925RHCE, Huisarchief 147, fol 180. BHIC, Veghel R 49, f 129, 5 januari 1650. R 50, f 134v,
11 maart 1652; f 134v , 11 maart 1653. R 51, ongef., 1 oktober 1653.

926BHIC, Veghel R 72, f 52v, 3 januari 1702.
927BHIC, Veghel R 47, ongef., 14 oktober 1647; 22 oktober 1647.
928BHIC, Veghel R 48, f 129, 5 januari 1650.
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den Bosch.929 Deze was ziek, toen hij in 1689 samen met zijn
vrouw testeerde ten overstaan van schepenen van Veghel; geen
van tweeën kon de naam schrijven.930 Handersken verkocht in
1698 aan haar ‘zwager’ Hendrick Arien Cuijpers een huis, hof en
land, aenden Berg gelegen, gereserveert een camerken ende
den halve ouden hoff met het cluijtven in de Berg.931 Zij was
voor de tweede maal weduwe in 1689–1702.932

B. Anneken Aert Martens Donckers933, te Eindhoven geboren rond
1627, trouwde te Veghel op 27 februari 1651 met Jan Roelofs
van Kilsdonck934, schepen en president van Veghel, heilige-
geestmeester in 1647935, in 1657 pachter van de accijns op de
wijnen en de bieren.936 Jan was te Veghel gedoopt op 21 juni
1617 als zoon van Roef Jan Daniels van Kilsdonck, heilige-
geestmeester in 1627, en van Catharina Lucas van Rooy. Hij en
Anneken testeerden voor schepenen van Veghel op 12 februari
1666937 en Jan stierf snel nadien. Hij was bierbrouwer en
herbergier geweest in de Swaen in de herdgang Straat938, maar
ook winkelier in textiel.939 Anneken verhuisde naar Eindhoven940

en verhuurde haar herberg in 1675 aan haar neef Aert Dirk

929SAH, R 1579, ff 90 en 90v, 27 juni 1653. BHIC, Veghel N 8080, f 277v, 4 augustus 1660.
N 8083, f 60, 7 februari 1662. Veghel R 60, ongef., 7 november 1676.

930BHIC, Veghel R 93, f 86, 11 februari 1689.
931BHIC, Veghel R 71, f 80, 15 januari 1698.
932BHIC, OAA Veghel, afd. II, B-47, p. 55. Veghel R 71, f 60, 11 februari 1689.
933SAH, R 1630, f 267, 4 juli 1675. R 1650B, f 72, 22 december 1679. R 1651B, f 156,

20 april 1682. R 1672, f 27, 25 oktober 1678. BHIC, Veghel R 15-I, 23 april 1679.
R 15-II, 23 januari 1678. R 18-I, beschadigde processtukken (Anneken Huijberts
Quenen, dienstmeid, versus Anneken Art Donckers). R 20-II, 25 juni 1678. R 55,
ongef., 13 februari 1676. R 56, ongef., 9 mei 1679. R 57, f 231, 12 september 1684.
R 60, ongef., 1 september 1676. R 64, f 7v, 26 februari 1678. R 67, ongef., 5 oktober
1667. R 68, ongef., 28 april 1679.

934BHIC, Veghel N 8080, f 239v, 1 maart 1659. Veghel R 50, f 163, 31 juli 1652. R 53,
ongef., 18 september 1660; 29 september 1662. R 55, ongef., 23 augustus 1666;
9 november 1668; 5 november 1672. R 59, ongef., 9 december 1655; 5 maart 1662.
R 60, ongef., 2 augustus 1666. R 63, ongef., 18 oktober 1668. OAA Veghel, afd. I, E-1,
p. 265, 5 november 1672. SAH, R 1005-II, 7 januari 1676. N 2764, no. 139, 1 oktober
1696.

935BHIC, Veghel R 50, f 124v , 5 februari 1652.
936BHIC, Veghel N 8080, f 193, 22 novemer 1657.
937SAH, R 496 (oud), f 108. R 1937, ongef., geëmployeerd in maart 1678 en op 20 april

1682. BHIC, Veghel R 55, ongef., 12 februari 1666.
938BHIC, OAA Veghel, afd. II, B-1, f 19, 5 oktober 1664.
939BHIC, OAA Veghel, afd. II, B-1, f 6, 2 april 1663.
940RHCE, Helmond R 275, f 174v, 20 juni 1676.
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Donckers, die drie jaar later het bedrijf kocht.941 Eveneens in
1677 verkocht zij een huis, hof en aangelag van 8 lopense aen
de Donck .942 Haar huis aenden Bergh is blijkens een opgave uit
1722 afgebrand.943 Kinderen:944

aa. Roeloff Janssen van Kilsdonck (1656–1727) vestigde zich
te Den Dungen en kreeg kinderen bij Jenneke Jan Willems
van Dijck.

bb. Jenneken Jans van Kilsdonck, gehuwd met Dirk Stans
Hasselmans te ’s-Hertogenbosch.

cc. Marten Jan Roeloffs van Kilsdonck (1666–1754), gehuwd
met Hendriena de Poorter. Ter gelegenheid van zijn gulden
bruyloft in 1742 werd aangetekend in het schepenprotocol,
dat hij gedurende vijftien jaar president van Veghel was
geweest en in zijn jonge jaren had gereisd door Enge-
land, Frankrijk, Spanje, Napels, Dalmatië, de Verenigde
Provinciën, Genua, Venetië, Rome, heel Italië en heel
Duitsland.945

dd. Jan Jan Roeloffs van Kilsdonck, gehuwd met Lysbeth
Thijssen.

ee. Aert Jansen van Kilsdonck te Leiden.
f f. Cathelijn Janssen van Kilsdonck trouwde met Francis

Janssen van Antwerpen te Eindhoven.946

C. Geertruyt Aert Donckers947, in 1652 bevoogd door Jan Marten
Donckers, trouwde datzelfde jaar met Jan Baudewijns, zoon van
de Eindhovense lakenkoper Baudewijn de Wael.948 Hun dochter
Catharina, wees in 1664, was in 1676 de huisvrouw van Willem
Carstiaens van Geldrop.949

2. Henricxken Marten Donckers, volgt onder X-b op pagina 178.
3. Emken Merten Donckers trouwde te Veghel op 27 februari 1623

met Hanrick Merten Meeussen950, zoon van Marten Bartholomeus

941BHIC, Sint-Oedenrode N 4966, f 99, 28 november 1675. Veghel R 64, f 1v, 13 december
1677. R 91, f 3v, 4 januari 1707. SAH, R 1671, f 108v , 7 maart 1678.

942BHIC, Veghel R 68, ongef., 25 november 1677.
943BHIC, Veghel R 97, f 263, 10 september 1722.
944BHIC, Veghel R 71, f 168v , 12 januari 1699; f 169v, 23 september 1698. SAH, N 2875,

f 139, 23 september 1698.
945BHIC, Veghel R 102, f 1, 1 oktober 1742.
946BHIC, Veghel R 15-I, 5 november 1678.
947BHIC, Veghel R 50, f 173v , 20 november 1652; f 174, 20 november 1652.
948RHCE, Eindhoven R 88, 1653. Vgl. Houben, Geschiedenis van Eindhoven, II, 59.
949BHIC, Veghel R 59, ongef., 2 oktober 1664; i.m. 9 februari 1676.
950BHIC, Veghel R 42, ongef., 20 april 1622. R 50, f 118, 22 januari 1652. R 59, ongef.,

10 maart 1651. Veghel N 8080, f 102v, 23 oktober 1652.
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Janss en van Lysken Hanrick Tonis Roeffen. Hij bezat een huis met
aangelag aan de Doornhoek951, was analfabeet952 en hertrouwde
met Elisabeth Jacob Tijssen. Zijn voorkinderen:

a. Marten Hendrick Martens, te Veghel gedoopt op 15 november
1623.

b. Handryck Handryck Martens953 (in 1664 meester Henrick Mar-
tens genoemd954) was in 1658 en 1662 schepen van Veghel en
ging in 1679 bankroet. Zijn boerderij aenden Dorenhoeck onder
Veghel en landerijen werden verkocht voor f 3091, goeddeels
aan Jan Joorden Donckers en Marten Michielssen Donckers.955

Al in 1675 had hij liquiditeitsproblemen.956 Over zijn zes kinderen
bij Lysken Peter Lambert Aertss werd in 1673 Hendrick Michiel
Donckers aangesteld als voogd.957

c. Michiel Handrick Martens werd in 1691 bedacht met een legaat
van f 100 door Marten Michielssen Donckers.958

4. Jan Marten Donckers, volgt onder X-c op pagina 171.
5. Leunis, te Veghel gedoopt op 20 februari 1607.
6. Hylleken Marten Donckers, te Veghel gedoopt op 19 april 1611,

trouwde daar op 17 februari 1627 met Jan Rutten Cluytmans.959 Zij
stierf te Veghel op 7 oktober 1636 aan de pest. Jan was een zoon van
Rutger Claess Cluytmans of van Rutger Jan Peters Cluytmans.960

Hylleken erfde van haar ouders een huis en hof op Dorshout, dat
later vererfde op haar kinderen.961 Van hun moederlijke grootmoeder
erfden zij de boerderij op Zijtaart met groes- en teulland in het
Grietenveld en in den Langen acker , leenroerig aan het huis van
Geffen te Nuland en voorheen bekend als Nuenhems hoeve962

951BHIC, Veghel R 50, f 77, 17 maart 1651.
952NA, Staten-Generaal 12557-3, Annotitie, f 35, 15 juli 1648.
953BHIC, Veghel R 50, f 77, 17 maart 1651. SAH, R 901, 29 oktober 1671. R 1576, f 6,

9 april 1651. R 1622, f 121v , 25 januari 1667.
954SAH, R 707-I. R 1121-I, 2 februari 1664.
955SAH, N 2734, f 9 e.v., 19-31 januari 1679. R 1650A, f 133v, 9 februari 1679.
956BHIC, OAA Veghel, afd. II, B-1, f 95v, 12 mei 1675.
957BHIC, Veghel R 55, ongef., 21 februari 1673. R 63, ongef., z.d. (1674 of 1675). R 68,

ongef., 28 februari 1675.
958SAH, N 2839, f 234, 26 maart 1691.
959SAH, N 2734, ff 20, 21, 19 januari 1679.
960Rut Jan Rutten Cluytmans was in 1626 schepen van Veghel; Jan Rutten Cluytmans

was in 1597 en 1598 schepen van Sint-Oedenrode (Mommers, St. Oedenrode van
oude tijden tot heden, 30).

961RHCE, Huisarchief 147, fol 159, 160.
962BHIC, Collectie Van Leefdael H-25A, f 86, 10 november 1721; f 104, 8 september 1721.

Veghel N 8082, f 6v, 11 november 1657. R 48, ongef., 132, 5 januari 1650. R 50, f 125v ,
9 februari 1652. R 52, ongef., 19 februari 1660.
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(thans Leinserondweg 22963).
Uit dit huwelijk stammen:964

1. Henrick Jan Rutten Cluytmans.
2. Rudt Jan Rutten Cluytmans.965 Zijn zoon Hendrick trouwde met

Anneken Peeter Donckers.
3. Tijs Jan Rutten Cluytmans is in 1660 met beruertheyt gesla-

gen.966

4. Emken Jan Rutten Cluytmans967, gehuwd met Henrick Gerytsen
te Erp.

5. Thijsken Marten Donckers werd op 10 maart 1614 te Veghel gedoopt
en trouwde aldaar op 22 februari 1632 met Wilbert Silvester Scheen-
ckens (ook Schenckels) alias Coppens968 te Liessel. Van haar ouders
erfde zij de Biggehoeve.969 Wilbert was een zoon van Silvester
Wilbort Schenckens alias Vester Coppen, schepen in de bank van
Deurne en Liessel en borgemeester van Deurne, en van Margriet
Gevert Claessen van Doerne. Zijn vader970 was korenkoper en bezat
bierbrouwerijen te Liessel bij de kapel aan de kerkhofmuur en te
Deurne.971 Op 9 augustus 1643, de dag van de Ommelweijdinge,
vond te Ommel een vechtpartij plaats tussen de jonggezellen van
Liessel en die van Asten. Wilbort Silvesters van Liessel en enkele
inwoners van Asten sprongen tussenbeide om in te grijpen, wat
Wilbort jammerlijk het leven kostte.972

Zij kregen een zoon:
a. Jan Wilbert Schenckels alias Jan Mathys Marten Donckers973

is te Kessel onder Deurne geboren in 1632, werd bevoogd
door Silvester Wilberts en Marten Aert Donckers974 en erfde de

963Van Asseldonk, Geschiedenis van Zijtaart .
964BHIC, Veghel R 52, ongef., 24 mei 1660 (drie akten).
965Hij pachtte den Cuijlenacker te Zijtaart van Cathelijn Jan Ghiel Donckers: SAH, N 2760,

no. 12, 17 maart 1681.
966BHIC, Veghel R 52, ongef., 24 mei 1660.
967In 1688 leefde Emmerens Kluijtmans (dezelfde?) van de armen (BHIC, OAA Veghel,

afd. II, B-2, ongef., 27 januari 1688).
968SAP, Deurne R 93, f 122v, 20 februari 1644. R 94, f 36, 18 februari 1650.
969BHIC, OAA Veghel afd. II, E-1, no. 99.
970SAP, Asten R 32, f 52, 15 oktober 1631.
971SAP, Deurne R 88, f 118v, 11 juni 1610. R 89, f 96v, 16 september 1615. RHCE,

Helmond R 248, no. 311, 28 maart 1611. R 249, no. 507, 5 september 1611. Helmond
N 4, no. 32, 3 februari 1607.

972SAP, Asten R 33, 23 september 1643.
973RHCE, Helmond R 275, f 174v , 20 juni 1676. Huisarchief 147, fol 175. SAP, Deurne

R 95, ff 17, 17v, 23 maart 1651. R 96, f 122, 6 januari 1656. SAH, R 1863, 1690.
974SAP, Deurne R 12, f 5, 17 februari 1644.
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hoeve genaamd Bruggen aan de Donk onder Veghel.975 In 1653
testeerde hij ten gunste van zijn grootvader Silvester Wilborts
Scheencken.976 Hij vestigde zich na 1665977 te Helmond, was
daar verschillende malen borgemeester978 en pachtte er in
1680 een molen.979 Henricxken Verspaget980, dochter van de
Helmondse molenaar Hendrick Martens Verspaget, was zijn
vrouw. Zij trad in 1685 namens haar man op om een slepende
vete tussen de kinderen van Hilleken Marten Donckers te
beëindigen.1494

X-c. JAN MARTEN DONCKERS981 is in 1598 geboren en trouwde te Veghel
op 23 juli 1628 met Driesken Aert Henricks982, dochter van Aert Henrick

975BHIC, Veghel R 48, f 129, 5 januari 1650.
976SAP, Asten R 53, 20 maart 1653. Vgl. R 77, f 122v , 20 maart 1653.
977BHIC, OAA Veghel, afd. II, B-1, f 21, 13 maart 1665.
978BHIC, Raad van Brabant 201, ongef., ongedateerd rekest met fiat van 11 augustus

1677. RHCE, Helmond N 19, omslag anno 1693, no. 12, 28 september 1693.

”
Begrafenis van Edmond van Cortenbach heer van Helmond, 31 Januari 1682”,

Tijdschrift voor Noordbrabantsche geschiedenis, taal- en letterkunde, I (1883–1884)
181.

979BHIC, Raad van Brabant 788-1909, 1674. Idem 788-2100, 1680. Vgl. Idem 788-2736,
1697.

980SAH, R 1639, ff 333 en 333v , 25 augustus 1663.
981RHCE, Huisarchief 147, fol 163. BHIC, Collectie Van Leefdael H-25A, f 82, 8 september

1721. Generaliteitsrekeningen 3791, ff XLII, CXLVv , 1663. 3793, f 183v , 1670. Dinther
R 42, ongef., 2 september 1648. Veghel R 48, f 131v, 5 januari 1650; f 140, 3 februari
1650. R 50, f 106, 19 oktober 1651; f 118, 22 januari 1652. R 51, ongef., 1 mei
1654; 13 oktober 1655; 23 maart 1656. R 52, ongef., 2 januari 1659. R 54, ongef.,
30 april 1664. R 58, ongef., 5 augustus 1649. R 59, ongef., 14 februari 1657. R 64,
f 4, 13 februari 1678: Jan Donckers (zonder patroniem, zodat de identificatie niet zeker
is) verhuurt een huis, hof en aangelag te Zijtaart voor jaarlijks f 55 en twee vimmen
dekstro van elk 800 pond, en dan wort uijt het huijs gereserveert ten behouve ende
commoditeit vanden verpagter de opkamer met een gedeeltje van den hoff ende de
helft vande fruijt ende vrugten inden boomgaart wassende. R 66, ongef., 20 januari
1661. R 67, ongef., 7 mei 1664. SAH, Arme Gevangenen 21, 10 september 1654;
30 oktober 1656; 30 december 1657. R 799, 18 maart 1659. R 1576, f 399, 27 februari
1652. R 1577, f 168, 15 juni 1652. R 1578, f 161v , 30 januari 1653. R 1582, f 69v ,
6 november 1654. R 1583, f 108, 7 juli 1655. R 1586, f 86v, 30 december 1656. R 1603,
f 100, 21 januari 1648. R 1609, f 254, 16 mei 1654. R 1614, f 6, 7 oktober 1658. R 1640,
f 172, 31 januari 1664. R 1643, f 322, 16 juli 1668. R 1934, ongef., 19 mei 1664 (twee
akten, bij de tweede i.m., 9 augustus 1664); 16 mei 1664; 24 augustus 1665. N 2701,
f 214v , 9 februari 1672. N 2820, f 408, 25 november 1676 (schepenschuldbrief de dato
7 maart 1655).

982SAH, Collectie Loketkas II, lade 14 sub Veghel, 9 september 1648. BHIC, Veghel R 48,
f 28, 30 september 1648; ff 71, 71v, 28 januari 1648 (vier akten). R 50, f 158v ,
29 juni 1652. R 54, ongef., 24 oktober 1670. Veghel N 8082, f 61v, 17 april 1659.
Sint-Oedenrode R 116, f 45, 27 januari 1654.
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Thonissen en van Vijverken Andries Verstegen. Hij was in 1630, 1636 en
1658 borgemeester en in 1637 gezworen van Veghel983 en woonde op
het Zondveld. Daar bezat en bewerkte hij een 20 lopense grote hoeve,
bestaande uit een huis, schuur, esthuis, schop, hof, boomgaard, akker-,
wei-, hooi- en heideland met opgaande houtwas, en verderop gelegen
bouwland.984 In 1663 verkocht hij een hoijbeemdt groott ontrent vier
kerren hoijwasch te Zijtaart en een deel in een cluijtvelt , gelegen inden
Berch.985

In 1664 gaf Jan Donckers aan zijn kinderen Aert en Lambert allen sijne
erff haeffelijcke meublen, met de have, egeene gesecludeert, zoals ze
te vinden zouden zijn in zijn huis op Zondveld (dat hij had gekocht in
1649986); aan zijn zoon Hendrick gaf hij de gerechte hellicht van allen de
scharen, tsij rogh, boeckweijt, gerst als andersints, te oogsten op zijn land
te Zondveld.987 Hij deed dat om de vorderingen van de fiscus te ontlopen,
maar schepenen van Veghel verboden hem, zijn knechten en anderen
om de oogst binnen te halen. Bovendien mocht hij zijn bezittingen pas
verkopen als hij de achterstallige dorpslasten had voldaan.988 In hetzelfde
jaar verkocht hij de boerderij aan de Bossche koopman Jacob Gijsselen,
van wie hij in 1659 f 461 had geleend.989 Nadien woonde hij als pachter
op zijn oude bedrijf990, zoals later zijn dochter Mayken.

Jan Marten Donckers is op 14 juli 1667 als senex te Veghel overleden.
Oir:991

1. Aert Jan Marten Donckers992, op 17 september 1629 te Veghel
gedoopt, trouwde daar op 23 februari 1670 met Grietje Jacob
Willems van Ham. Hij was in 1682, 1683 en 1688–1690 achtman.993

Vermoedelijk erfde hij te Veghel van zijn vader een huis, schuur,
schop, esthuis en erf, want kort na diens overlijden werd hij door
een schuldeiser aangesproken op een achterstallige cijns van f 25 op

983BHIC, Veghel R 45, f 231v , 8 februari 1637. R 52, ongef., 30 januari 1658. R 58, ongef.,
18 juli 1636.

984SAH, R 1617, f 421, 22 mei 1662.
985BHIC, Veghel R 54, ongef., 3 februari 1663; 1 mei 1663.
986BHIC, Veghel R 48, f 64v, 21 juni 1649.
987BHIC, Veghel R 54, ongef., 10 juni 1664 (twee akten). SAH, R 612-II, 17 april 1664.
988BHIC, OAA Veghel, afd. II, B-1, f 16v , 21 juli 1664; f 17, 12 augustus 1664.
989SAH, R 516-I. R 560-II. R 1592, f 145, 2 december 1659. R 1632, f 378, 9 mei 1664.
990BHIC, OAA Veghel, afd. II, B-1, f 102, 25 december 1675.
991BHIC, Veghel R 54, ongef., 11 november 1670; 22 november 1670 (twee akten).
992BHIC, Veghel R 15-II, 23 januari 1678. R 61, f 10v, 17 september 1678; f 18, 6 januari

1680; f 48v, 14 september 1682; f 49, 13 oktober 1682. R 70, f 230, 12 januari 1694.
R 73, f 37, 21 februari 1708. R 93, f 112, 5 juni 1690. OAA Veghel, afd. II, B-1, f 84,
3 februari 1674.

993BHIC, OAA Veghel, afd. II, B-2, ongef., 7 februari 1682; 1 februari 1683; 1 februari 1690.
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deze onderpanden.994 Aert en zijn vrouw overleden te Veghel in 1693
op respectievelijk 29 maart, plotsklaps overvallen door een ziekte, en
8 april, aan een gloeiende koorts. Hun drie overlevende kinderen995

deelden in 1695 het ouderlijke fonds van obligaties, die f 1300 waard
waren.996

A. Jan Aert Jan Marten Donckers, te Veghel gedoopt op 11 februari
1671, woonde in 1712 te Amsterdam.997

B. Jacobus, te Veghel gedoopt op 1 juli 1673.
C. Jacobus, te Veghel gedoopt op 22 januari 1675, kort na het

doopsel gestorven.
D. Maria, te Veghel gedoopt op 7 januari 1676.
E. Marie Aert Jan Marten Donckers998, te Veghel gedoopt op

2 maart 1678, trouwde daar op 21 februari 1706 met Jan
Cornelisse van de Laerschot.999 Deze zoon van Cornelis Jan
Peters van de Laerschot en Elisabeth Hendrick Thijss is te
Veghel gedoopt op 8 januari 1663. Hij bezat een huis in de
herdgang van de Biezen of Krijtenburg.1000

F. Aleyt Aert Marten Donckers1001, op 22 januari 1680 te Veghel
gedoopt, had in 1700 Lenaert Peter Jan Jacobs als voogd1002 en
trad te Veghel op 9 december 1703 in het huwelijk met Aert Jan
Peter Martens1003, zoon van Jan en Theunisken Dirck Dircks, die
een boerderij hadden aenden Biesen ter plaetse genaemt aent
Boschcamp (thans Corsica 151004), waar nadien ook Aert en zijn
vrouw woonden. Hij is op 8 maart 1672 te Veghel gedoopt. Zijn
kinderen verschenen in 1750 en 1753 samen met hun moeder
voor schepenen van Veghel1005 en deelden in 1764 de ouderlijke
nalatenschap:1006

994SAH, R 926, 22 november 1667.
995BHIC, Veghel R 69, f 84v, 11 april 1693; f 85, 23 april 1693.
996BHIC, Veghel R 93, f 250v , 15 maart 1695.
997BHIC, Veghel R 74, f 68, 17 februari 1714.
998BHIC, Veghel R 61, f 48v, i.m. 28 september 1698. R 71, f 58v, 27 september 1697.

R 72, f 167, 12 juni 1705; f 230v, 12 november 1706.
999BHIC, Veghel R 72, f 230, 12 november 1706. R 73, f 63v , 30 januari 1709; f 65,

31 januari 1709. R 74, f 121, 7 januari 1717; f 124, 30 januari 1717; f 125, 2 februari
1717.

1000 BHIC, OAA Veghel, afd. II, B-28, sub Den Biesen en Creijtenburght .
1001 BHIC, Veghel R 72, ff 167 en 167v , 12 juni 1705. R 80, f 171v , 13 februari 1760.
1002 BHIC, Veghel R 71, f 275, 29 april 1700. R 72, f 167v , 12 juni 1705.
1003 BHIC, Veghel R 73, f 106, 13 maart 1710; f 111v, 2 april 1710. Veghel N 8084, no. 88,

4 december 1710. N 8085, no. 73, 24 januari 1715.
1004Van Asseldonk, Geschiedenis van Zijtaart .
1005 BHIC, Veghel R 79, f 113, 20 november 1750; f 217v , 24 mei 1753.
1006 BHIC, Veghel R 105, f 104, 15 juni 1764.

173



January 17, 2012 15:34 DONKERS Sheet number 176 Page number 174

Boeren en wevers in Kempenland Stamboom Donkers

a. Jan Aert Jan Peter Martens.
b. Tuniske Aert Jan Peters, gehuwd met Francis Tunis van den

Bos.
c. Peternel Aert Jan Peters, gehuwd met Jan Tonis Aelbers van

de Ven, erfde de boerderij aan de Biezen.
2. Henrick, te Veghel op 10 november 1631 door Jenneken weduwe

Aert Donckers in nood gedoopt, aldaar gestorven op 10 december
daaraanvolgende.

3. Thijs Jan Marten Donckers, volgt onder XI-f op pagina 177.
4. Handrick Janssen Donckers1007, te Veghel gedoopt op 8 juli 1636,

woonde
eerst te Borgerhout bij Antwerpen1008 en vestigde zich daarna als
bakker te ’s-Hertogenbosch, waar hij werd ingeburgerd in 1664.

De broodbakker door
Jan Luyken (Luiken en
Luiken, Spiegel van het
menselyk bedryf , 1).

Op 26 april 1664 trad hij daar in ondertrouw met Margriet Ariens
van der Sande1009 uit Wijbosch onder Schijndel, dochter van Arien
bij Catharina Corstiaen Jan Geerits Verhagen. In 1677 was zij een

1007SAH, N 2768, f 262, 14 maart 1665. R 1632, f 378, 9 mei 1664.
1008SAH, R 888, 21 maart 1665. R 1031, 10 maart 1665.
1009BHIC, Raad van Brabant 788-1948. Idem 820, no. 4127, 21 januari 1676. SAH, R 303,

7 mei 1675, f 3v. R 612-II, 15 september 1668; 12 oktober 1669. R 676-II. R 686-II,
13 maart 1673. R 875. R 1021, 5 juli 1670. R 1030-II, 1668–1670. R 1039, 13 juni
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van de erfgenamen van mr. Niclaes van der Hagen.1010 Zij werd er
in 1670 van beschuldigd onder haar voorschoot een tinnen trechter
langs de waag van ’s-Hertogenbosch te smokkelen, waar zij wel
een mand met ander tinwerk aangaf; de zaak kwam voor de Raad
van Brabant en de beledigende partij werd veroordeeld tot een
‘honorabele amende’, te weten een spijtbetuiging, en een ‘profitabele
amende’ van f 25.1011 In 1682 machtigde Handrick zijn vrouw om een
schuld van f 50 te gaan innen.1012

In 1676 kocht Handrick een schoon ende welgelegen huijs,
backhuijs, koockhuijs, stal van ontrent ses a seven paerden, twee
wooninghen ofte achterhuijsen in het straetjen aende gevangen
poort vuijtganck hebbende, mette kelders ende andere sijne rechten
ende toebehoorten, eertijts genoent het Griffioen, nu inde Eselinne,
gestaen ende gelegen binnen dese stadt aende gemeijne merckt
bijde gevangenpoirte. De koopprijs was f 3200 was te veel voor
hem, want zes dagen na de aankoop, niet wel raet wetende
tot de betaelinge, liet Handrick zijn zwager Theunis Janssen van
Craenendonck het koopcontract annuleren.1013 Later werd in dit huis
de befaamde Bossche koek gebakken.1014 Of het met Handrick na
deze deceptie nog is goedgekomen, is niet bekend; in 1680 was hij
slechts backershulp.1015

Na het stranden van de aankoop van een huis aan de Markt
huurde Handrick Donckers in 1677 het huis den Gapert in de
Hinthamerstraat voor jaarlijks f 120, waarbij hij sal moeten betaelen
sonder eenige cortinge allen de soldaeten die op het huijs sullen
gebiletteert werden.1016 In 1684 verlengde hij zijn huurcontract van
f 100 per jaar van het Fortuijn in de Orthenstraat.1017

De kinderen uit dit huwelijk waren:
A. Ida, te ’s-Hertogenbosch gedoopt op 1 november 1667.
B. Willem, te ’s-Hertogenbosch op 12 oktober 1669 gedoopt.
C. Herman, te ’s-Hertogenbosch gedoopt op 15 december 1673.

1671. R 1048-I, 6 september 1670. R 1054-I, 9 december 1669. R 1055. R 1100,
17 mei 1670. R 1116, 22 maart 1670. R 1630, ff 414 en 415, 26 april 1676. N 2798,
f 63v, 25 november 1673.

1010 SAH, R 1670, ff 111 en 112, 20 januari 1677.
1011 BHIC, Raad van Brabant 788-1891, 8 november 1670. SAH, R 1076, 11 juni 1675.

Broers, Beledigingszaken, 268.
1012 SAH, N 2711, f 359, 27 februari 1682.
1013 SAH, N 2776, f 230, 3 december 1676; f 244, 9 december 1676.
1014Van Sasse van Ysselt, De voorname huizen, III, 301.
1015 SAH, R 622, 9 januari 1680.
1016 SAH, N 2774, f 92, 25 oktober 1677.
1017 SAH, N 2801, f 491, 6 april 1684.
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D. Lucia, te ’s-Hertogenbosch gedoopt op 13 december 1674.
E. Gerard, te ’s-Hertogenbosch gedoopt op 1 november 1676.
F. Anna, te ’s-Hertogenbosch gedoopt op 27 maart 1679.

G. Catharina, te ’s-Hertogenbosch gedoopt op 6 december 1682.
5. Lambert Jan Donckers, te Veghel gedoopt op 26 september 1638,

vestigde zich te Schaijk.
6. Fijfken Jan Marten Donckers, te Veghel gedoopt op 10 november

1641, trouwde met Frans Claessen van den Dungen en hertrouwde
met Jan Jan Leesten. Zij werd de moeder van:1018

a. Tunis Frans van den Dungen.
b. Elisabeth Jan Leesten, te Veghel gedoopt op 26 september

1682, trouwde met Reijnder Claassen te Uden. Deze kocht in
1760 de helft in een beemd hooiland ter grootte van zes of zeven
karren hooigewas, leenroerig aan het ridderhof Ten Bogaerde te
Dinther en geheten (of gelegen in) den Donckerenbeemt in de
Brugge.1019 Elisabeth stierf in 1761, op 29 mei 1764 gevolgd
door haar man. Hun enige kind, Jan Reynders1020, stierf op
13 september 1762 te Uden kinderloos. Het gevolg was een
ingewikkelde deling van de nalatenschap tussen de erfgenamen
van Fijfken Donckers.1021 Een van zijn erfgenamen was Bartel
Donkers.1022

7. Baetken Jan Marten Donckers1023, te Veghel gedoopt op 3 april 1644
en trouwde met Teunis van Cranendonck. In 1678 en 1682 werden
hun kinderen in Den Bosch gedoopt.

8. Mayken Jan Marten Donckers, te Veghel gedoopt op 30 augustus
1648. Zij trouwde daar op 31 januari 1672 met Lenaert Peter Jan
Jacobs, met wie zij op Crijtenborg woonde (thans Biezendijk 231024).
Hij hertrouwde in 1701 met Maria Jan Goorts.1025 In 1702 roofden
Engelse soldaten bij hem voor f 22 alderhande huijsraet, kleeren,
liewaat, kooper, tin, speck, vet, broot, booter .1026 Omstreeks die
tijd was hij pachter van de boerderij te Zondveld, die van zijn

1018BHIC, Leen- en laatgerechten 107, f 2v, 25 augustus 1764. Veghel R 81, ff 120, 121v,
122, 24 augustus 1764.

1019BHIC, Veghel R 92, f 43, 18 december 1760.
1020BHIC, Veghel R 184-I, 6 september 1762: testament van Jan en zijn vrouw Anna Maria

Peters de Groodt.
1021BHIC, Veghel R 184-I.
1022BHIC, Leen- en laatgerechten 107, f 2v, 25 augustus 1764.
1023SAH, N 2681, f 132v, 21 mei 1653.
1024Van Asseldonk, Geschiedenis van Zijtaart .
1025BHIC, Veghel R 69, f 155v , 20 januari 1701.
1026BHIC, OAA Veghel, afd. II, B-47, p. 88.
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schoonvader was geweest.1027

XI-f. TIJS JAN MARTEN DONCKERS1028 , te Veghel gedoopt op 24 okto-
ber 1632, trouwde daar op 28 oktober 1657 met Mariken Gerrit Jan
Geenen. Samen werkten zij als knecht en meid bij Nicolaes Janssen
van Swaenbergen, beenhakker in Den Bosch, die hen f 59 loon schuldig
bleef, waarover zij zo’n twintig jaar later procedeerden.1029 Na deze
dienst gingen zij ‘buiten op hun eigen’ wonen in Zeeland in het land van
Ravenstein, het geboortedorp van Mariken. Tijs kreeg daar een plaats in
de schepenbank. Van zijn vader erfde hij diens grote boerderij te Zijtaart
onder Veghel, waarop echter zo’n zware hypotheek rustte, dat hij in 1662
zijn bedrijf te Zeeland aan het onderpand toevoegde.1030 Hij hertrouwde
met Mechtelt Peters Naghtegael, die in 1691 zijn weduwe was1031 en op
14 mei 1729 als Metje Tijs Donckers in het Zeelandse begrafenisboek is
bijgeschreven. Uit het eerste huwelijk:

1. Everardus Thijs Donckers, te Veghel gedoopt op 20 januari 1658 en
daar overleden op 23 oktober 1683.

Kinderen van Mathijs Donckers en Metje Naghtegaels:
2. Doodgeboren dochtertje: Zeeland, 17 juli 1674.

3. Claesken Mathijs Donckers, te Zeeland gedoopt op 1 maart 1676. In
1713 was zij doopgetuige.

4. Henricus, te Zeeland gedoopt op 28 februari 1680.

5. Jan, te Zeeland gedoopt op 30 december 1682.

6. Everardus, te Zeeland gedoopt op 25 oktober 1683.

Uit het eerste of tweede huwelijk werd nog geboren:
7. Aert Thijs Donckers trouwde1032 op 26 januari 1706 te Zeeland

met Willemijn Claes Bernaerts, weduwe van Theuwis Thonissen.
Hij overleed aldaar op 19 mei 1716. In 1725 bezaten de weduwe
Willemijn Aerts en haar vijf kinderen te Zeeland een huis en hof,
6 ‘vatsel’ groot, een paard, twee melkkoeien en een rund; zij hadden

1027 BHIC, OAA Veghel, afd. II, B-28, sub Tzontvelts roth, ± 1700.
1028 BHIC, Land van Ravenstein R 62, 23 september 1665. R 109, p. 5, 7 juni 1697. SAH,

R 399, geding van 13 januari 1665, f 9. R 401, geding van 19 oktober 1688. R 422,
ongef., 22 juli 1683. R 860, 18 juni 1697. R 938-I, 3 september 1697. R 1619, f 263,
27 maart 1664. R 1934, ongef., 16 mei 1664. N 2731, f 111, 5 oktober 1666. N 2819,
f 79, 15 juni 1694.

1029 SAH, R 636-II. R 643-I. R 866, 1682. R 1137-II.
1030 SAH, R 421, 22 mei 1662. Vgl. N 2701, f 214v , 9 februari 1667.
1031Volgens een doopinschrijving de dato 12 juni 1691, waarbij Met meter was.
1032 BHIC, Land van Ravenstein R 112, f 45, 28 april 1706.
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f 100 schuld.1033 Uit dit huwelijk:1034

A. Mathijs, te Zeeland gedoopt op 3 juli 1707, aldaar overleden op
13 maart 1716.

B. Aldegundis, te Zeeland gedoopt op 19 maart 1709.
C. Joanna, te Zeeland gedoopt op 20 februari 1711.
D. Mechtildis, te Zeeland gedoopt op 3 februari 1713.
E. Peter Aert Donkers1035, te Zeeland gedoopt op 17 april 1716,

heette in 1743 schoonzoon van Willemijn Claessen, die laatst
weduwe was van Aert Tijssen.1036 Hij was analfabeet en sche-
pen van Zeeland. Met zijn vrouw Jenneken Gerrits1037 bezat hij
een huis en hof aan de Graspeel onder Zeeland.1038

X-b. HANRICXKEN MARTEN DONCKERS1039 trouwde te Veghel op
1 augustus 1617 met Theunis Marten Meeusen1040, borgemeester van
Veghel in 1629, zoon van Marten Meeus Jan Meeussen, analfabeet, pre-
sident van Veghel in 1626–1628, en van Lysken Hanrick Tonis Roeffen.
Hij bezat een huis met tuin en aangelag in Wilroet , dat vererfde naar
zijn weduwe en hun acht kinderen.1041 Int Dorshout kocht hij in 1651 een
huis met esthuis, hof, boomgaard en aangelag1042 en ook aenden Dooren
hoeck inde Wielroetsse tiende was hij gegoed.1043 Zijn weduwe verwierf
in 1664 samen met Henrick Henrick Martens ex matre Emken Merten
Donckers door nadering van Jan Marten Donckers den Batenacker op
Zondveld.1044 Theunis en Hanricxken woonden te Erp. Daar zat Theunis

1033BHIC, Drost van het Land van Ravenstein 45, 5 en 6 juli 1725.
1034Te Zeeland werd op 9 oktober 1721 Mattheus filius Arnoldi Mathaei begraven.
1035BHIC, Land van Ravenstein R 114, f 7v, 8 januari 1760; f 15v , 14 februari 1761; f 275,

11 januari 1781.
1036BHIC, Land van Ravenstein R 113, f 93, 8 februari 1743.
1037BHIC, Land van Ravenstein R 114, f 213v , 3 februari 1748.
1038BHIC, Land van Ravenstein R 113, f 106, 6 februari 1747.
1039NA, Staten-Generaal 12557-3, Annotitie, f 46v, 16 juli 1648. RHCE, Huisarchief 147,

fol 179: met haar acht kinderen betaalt zij een cijns uyt eenen acker genaemt den
Bontwercker . BHIC, Veghel R 14-I, 25 juni 1678. R 43, ongef., 27 juni 1624. R 54,
ongef., 30 april 1664. OAA Veghel, afd. I, F-2, 29 april 1654.

1040BHIC, Dieden R 11, p. 98, 22 oktober 1632. SAH, N 2691, f 42, 20 september 1645.
R 782-II, 17 juli 1657. R 1559, f 357, 25 maart 1641. R 1607, f 229v, 20 februari 1652.
BHIC, Veghel R 42, ongef., 3 maart 1621; 20 april 1622; 31 januari 1623. R 52, ongef.,
11 juni 1658. R 58, ongef., 31 maart 1635; 3 juni 1639. R 59, ongef., 1 februari 1651.
RHCE, Huisarchief 147, fol 163. BHIC, Generaliteitsrekeningen 3791, f CLCII, 1663.
Idem 3793, f 192, 1670. RRG 176, Nieuw chijnsboeck van Erp, ff 10, 11.

1041RHCE, Huisarchief 147, fol 156, 173.
1042BHIC, Veghel R 50, f 65v, 8 februari 1651.
1043BHIC, Veghel R 45, f 263, 19 oktober 1638; f 279v , 3 juni 1639. R 50, f 91, 7 juni 1651.

Vgl. Van Asseldonk, Geschiedenis van Zijtaart sub Huizen, Pastoor Clercxstraatr 1.
1044BHIC, Veghel R 67, ongef., 7 mei 1664.
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1641–1655 in de schepenbank, die hij heeft gepresideerd.1045 Hij werd
er Hoevenaers genoemd. Dat laatste houdt misschien verband met zijn
relatie tot de Erpse hoeve van de zusters van Orthen: daaruit betaalde
hij in 1662–1670 5 stuiver cijns aan de pastorie van Erp en 5 stuiver over
een broodt aan de kosterij aldaar.1046 Hanricxken Donckers testeerde in
december 16781047 en stierf te Erp op 13 januari 1679. Drie maanden
later deelden haar kinderen de nalatenschap.1048

1. Handrick Teunis Martens1049 is te Veghel gedoopt op 8 juli 1617,
toen zijn ouders nog niet waren getrouwd. Hij was in 1661–1664
schepen van Erp en in 1674–1686 armmeester.1050 Zijn vrouw
Marijken Heijman Thonissen1051 was in 1658 erfgename van Rom-
bout Cuijpers, pastoor van Heesch.1052 Van haar ouders Heijman
Anthonis en Marijken Jan Ariens van Rixtel erfde zij een boerderij
int Hoofken onder Erp.1053 Daar woonde zij in Heurricxken en stierf
zij op 15 oktober 1688 met achterlating van man en drie kinderen.
Handrick leefde misschien nog in 1702; in dat jaar hebben op 30 juli
soldaten op doortocht van Hendrick Thonissen uijtgepluckt derthien
roeden lants, daer erten op stonden, werdich 2-10-0.1054 De kinderen
waren:1055

a. Jenneken, werd op 10 januari 1642 te Veghel door de koster
gedoopt.

b. Maria, te Veghel gedoopt op 20 november 1643.
c. Hilleken Hendrick Antonissen, te Veghel gedoopt op 6 maart

1647, trouwde met Peter Hendrikx en werd moeder van Antonij.
d. Haymon Henrick Tunissen1056 is te Veghel gedoopt op 20 okto-

ber 1650 en trouwde te Erp op 11 februari 1676 met Ariken Geert
Jan Willems. In 1695 kocht hij een hoeve int Horrixken onder

1045In 1651 was hij armmeester, in 1659 borgemeester: BHIC, OAA Erp 111. Idem 1077,
29 april 1651.

1046 BHIC, Generaliteitsrekeningen 3791, ff XCIVv, CII. Idem 3793, ff 149, 153v, 1670.
Belastingen en Domeinen 266, f 112.

1047 BHIC, Erp R 42, f 114, 17 december 1678. R 47, ongef., 20 december 1678.
1048 BHIC, Veghel R 56, ongef., 6 april 1679.
1049 BHIC, Erp R 50, f 80, 21 september 1685. Veghel R 58, ongef., 5 maart 1648. R 70,

f 38, 7 januari 1686. OAA Erp 52, f 42.
1050 BHIC, Veghel R 66, ongef., 5 maart 1661. Erp R 47, ongef., 12 juli 1674.
1051 BHIC, Erp R 40, f 361v, 7 februari 1665.
1052 BHIC, Erp R 40, f 100v, 21 februari 1658.
1053 BHIC, Erp R 40, f 403, 19 december 1666.
1054 BHIC, OAA Erp 939, Schade van de doortocht op 30 juli 1702. Vgl. de schadelijst van

1701, volgens welke het leger van Hendrick Thonisse een varken en huisraad ter
waarde van f 5:10:0 stal.

1055 BHIC, Erp R 71, f 1, 26 januari 1719.
1056 BHIC, Erp R 51, f 64v, 29 december 1694.
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Erp.1057 Bij de doortocht van soldaten in 1701 verloor hij meubels
ter waarde van f 16:10:0 en bij de doortocht van 30 juli 1702
werden hem afgevourageert drije vimmen roggen, dat gemeijt
stont, werdich 12-0-0.1058

In 1728 deelden de kinderen1059 van Haymon en Ariken de
nalatenschap van hun ouders:1060

AA. Maria Heijmon Hendrik Teunissen is op 14 februari 1678
te Erp gedoopt en trouwde daar op 8 september 1709
met Hendrik Geerit Hendrik Jans. Van haar ouders erfde
zij een boerderij in het Hurkske.

BB. Geeritje Heijmon Hendrik Teunissen, te Erp gedoopt op
30 januari 1681, trouwde aldaar op 10 december 1724
met Dirk Jan Peter Martens uit Veghel, waar zij zich
vestigden.1061

CC. Anneken Heijmon Hendrik Teunissen, te Erp gedoopt op
24 januari 1684, trouwde met Aert Jan Willems.

DD. Maria Heijman Hendicks de jongste trouwde met Jan
Hendrick Jan Ariens.

e. Rombout Henrick Teunissen, te Veghel gedoopt op 26 oktober
1653, werd vernoemd naar zijn bloedverwant van moederskant,
Rombout Cuijpers, pastoor van Heesch, die op 26 mei 1652 was
gestorven. In 1719 was hij wijlen en waren zijn kinderen Jan,
Goort en Maria (de laatste onmondig) zijn erfgenamen.

f. Elisabeth, te Veghel gedoopt op 20 december 1658.
g. Mariken Hendrick Antonissen, te Veghel gedoopt op 14 oktober

1661, trouwde met Jan Frenssen van den Bergh.
2. Hilleken Tonis Martens testeerde1062 in 1672 met haar man Aert Jan

Leesten.1063 Hij was een zoon van Jan Jan Leesten en Lysken Willem
Jan Claessen. In 1676 sloot hij huwelijkse voorwaarden met Heylken
Hendrick Houbraken1064, met wie hij minstens sinds de jaarwisseling
van 1673 op 1674 een vrijage had.1065 Zijn kinderen bij Hilleken
erfden van haar ouders een huis, tuin, oven en land te Dorshout.1066

1057BHIC, Erp R 51, f 65v, 5 januari 1695.
1058BHIC, OAA Erp 939, Schadelijst van 1701, Schade van de doortocht op 30 juli 1702.
1059BHIC, Erp R 72, f 67v, 11 juni 1726.
1060BHIC, Erp R 72, f 131v, 22 oktober 1728.
1061BHIC, Erp R 72, f 23, 1 december 1724.
1062BHIC, Veghel R 55, ongef., 2 november 1672.
1063BHIC, Land van Ravenstein R 159, ongef., 1 december 1693. BHIC, Veghel R 54,

ongef., 19 juli 1665. R 57, f 147v , 11 juli 1682.
1064BHIC, Veghel R 55, ongef., 9 mei 1676.
1065Hun onwettige zoon Henrick werd op 22 september 1674 gedoopt.
1066Vgl. BHIC, OAA Veghel, afd. II, B-28, sub Dorshouts roth.
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3. Aert Thonis Martens, volgt onder XI-c op pagina 182.
4. Aert Teunis Martens alias Donckers, volgt onder XI-d op pagina 194.
5. Jan, te Veghel gedoopt op 4 juli 1621.
6. Lysken Tuenis Martens, te Veghel gedoopt op 6 mei 1623, trouwde

met Peter Goorts te Erp.
7. Jan Teunis Martens, volgt onder XI-e op pagina 305.
8. Anneken, te Veghel gedoopt op 18 september 1627.
9. Anneken Tuenis Martens, te Veghel gedoopt op 21 maart 1629,

trouwde met Jan Luijckas Delissen, wiens weduwe zij was in 1679.
Zij procedeerde in 1690 tegen haar mede-erfgenamen om een
achterstel van f 29 uit de ouderlijke nalatenschap.1067 In 1701 leefde
zij nog.1068 Hun zoon Marten Jan Luijcas (te Erp gedoopt op 27 maart
1656) kreeg van zijn grootmoeder Hanricxken Donckers in 1678
een prelegaat van f 22 ende noch een jonck peerdt, swart gehairt,
van ontrent drie jaren.1047 Samen met zijn broers en zuster Willem,
Sijmon en Maria (gehuwd met Hendrick van Dommelen) deelde hij in
1706 de ouderlijke nalatenschap.1069

10. Thiesken Anthonis Martens1070, gedoopt te Veghel op 21 december
1633, trouwde met Dictus Henricxen.1071 Hoewel zijn ouders te Erp
woonden, lieten zij hem op 11 april 1624 te Veghel dopen. Hij was in
1668 borgemeester van Erp.1072 Samen met zijn zus Meriken erfde
hij in 1654 van hun ouders Henrick Benedictus Janssen en Heijlken
Everts van Lochtenberch en hun stiefvader Welt Roeffen (schepen
van Erp) d’achterste van het huijs met acht gespannen ende drie
gebonden te Erp aan de Laren.1073 Thiesken was weduwe in 1679
en nam in 1696 namens haar huishouden het borgemeesterschap
van Erp aan, dat werd waargenomen door haar zoon Marten
Dicktesen.1074 De kinderen uit dit huwelijk deelden in 1717 de
ouderlijke nalatenschap, bestaande uit onder meer een boerderij met
tuin, boomgaard en aangelag aan de Dieperscant , een boerderij in
de Laren en landerijen te Erp en Sint-Oedenrode. Het waren Marten,
Lijsken, Heylken (gehuwd met Jan Jan Smits) en wijlen Hendrik (zijn

1067 BHIC, Veghel R 21, 16 november 1690.
1068 BHIC, OAA Erp 939, Schadelijst van 1701.
1069 BHIC, Erp R 69, f 138, 5 januari 1706.
1070 BHIC, RRG 176, f 29; Nieuw chijnsboeck van Erp, f 11.
1071 BHIC, Generaliteitsrekeningen 3791, f CVv, 1663. Idem 3793, f 61v, 1670. RRG 176,

f 28v. Veghel R 52, ongef., 26 januari 1660. Erp R 40, ff 5 en 5v, 9 februari 1654;
f 7, 13 maart 1654; f 43, 31 maart 1655; f 78v, 8 februari 1657; f 107v , 25 april 1658;
f 361v , 7 februari 1665.

1072 BHIC, Veghel R 171, 16 mei 1668.
1073 BHIC, Erp R 40, f 18, 3 augustus 1654.
1074 BHIC, OAA Erp 140.
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weduwe was Anneken Janssen van der Meer).1075

XI-c. AERT THONIS MARTENS1076 erfde van zijn ouders samen met zijn
zus Anneken een boerderij te Veghel in de Doornhoek, uijtgenomen
het gesmet houdt, soo eijcken als willigen, en percelen land in de
Valstraat, inden Bergh en te Dorshout. Hij woonde in 1660 nog in Erp1077

en vestigde zich later te Veghel, waar hij in 1664 met drie anderen
het borgemeesterschap aanvaardde1078 en in 1670 werd beëdigd als
een van de twee gezworenen om toesicht te dragen op onser heyden
als anderssints.1079 In Veghelse akten uit 1662 en 1680 heet hij Aert
Teunis Martens op Lochtenborgh alhier .1080 Zijn vrouw, Meriken Henrick
Dictus1081, was eerder getrouwd geweest met Aert Aert Jaspars. Van
hem had zij in 1656 drie kinderen en van haar tweede man een; in dat
jaar was zij ziek en beschikte zij met Aert Thonis Martens testamentair
dat de langstlevende van hen beiden vooruit f 150 zou genieten en
het vruchtgebruik zou hebben van de Annen hove, een hoeve lands
onder Sint-Oedenrode.1082 In 1660 erfde zij samen met haar broer Dictus
Henricxsen van hun vader te Veghel een huis, hof en boomgaard, alsook
de Hoocht erffen, de helft van de Stapacker (...) met noch den berch
metten houdt wasch, land in Amerhoeff , de beemd de Streep en thoyvelt
inde Langhbunders, met de pieck rijdende tegen de Grootdonckxse
hoeff .1083 Aert bezat te Erp een boerderij inden Laren, die hij in 1663
verpachtte voor jaarlijks f 56 en anderhalve vim recht dekstro.1084 Meriken
Dictus was weduwe in 1685. Zij had minstens drie kinderen1085, van wie
bekend is:

1. Marten Aert Donckers, volgt onder XII-c op pagina 183.

1075BHIC, Erp R 70, f 274, 11 maart 1717.
1076BHIC, Erp R 44, f 152, 12 februari 1683.
1077SAH, R 1615, f 244v, 15 april 1660.
1078BHIC, OAA Veghel, afd. II, B-1, f 23v, 4 maart 1665. Veghel R 66, ongef., 6 februari

1664.
1079BHIC, OAA Veghel, afd. II, B-1, f 56, 12 februari 1670.
1080BHIC, Veghel R 61, f 27v, 14 september 1680. R 66, ongef., 18 juli 1662. Vgl. R 56,

ongef., 16 december 1676.
1081BHIC, Generaliteitsrekeningen 3791, f CVv, 1663. Idem 3793, f 61v, 1670. RRG 176,

ff 28v, 29. Erp R 40, f 18, 3 augustus 1654.
1082BHIC, Erp R 45, ongef., 26 mei 1656.
1083BHIC, Veghel R 52, ongef., 26 januari 1660.
1084BHIC, Veghel R 62, ongef., 27 januari 1663. Een eerder pachtcontract: Erp R 45,

ongef., 21 oktober 1658. Onregelmatigheden bij de pacht: R 45, ongef., 10 juni 1662.
1085RHCE, Huisarchief 147, fol 156.
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XII-c. MARTEN AERT DONCKERS1086 wordt in 1693–1699 gezien bij land-
transacties te Veghel, waar hij onder meer hooiland aan de Schopacker
verkocht en een hooiveld inden Pieck . Hij woonde aan de Zandsteeg1087

en was vader van:1088

1. Een kind, dat op 21 maart 1700 te Veghel overleed met achterlating
van beide ouders.

2. Aert Marten Aert Teunissen alias Aert Martens Donckers, volgt onder
XIII-b op pagina 185.

3. Marij Marten Donckers.
4. Heijltje Marten Donckers trouwde te Veghel op 28 mei 1726 met

Aelbert Hendrickx van de Rijt, weduwnaar van Jenneken Ariens
Rijbroeck. Deze was een zoon van Henrick Philips Aelbertss geheten
van der Rijt en van Beelken Arien Theunissen Leesten. Hij erfde
van zijn ouders een huis c.a. tot Jekschot opt Sontvelt .1089 Van
Jacobus Jan Donckers pachtte hij de hoeve den Grooten Zijtaert ,
tot deze in 1739 werd verkocht aan Maria Wilbort Donckers.1090

In eerdere echt was hij getrouwd geweest met Jenneken Ariens
Rijbroeck, dochter van Arien Jan Ariens en Marie Aert Donckers
(p. 493 hierna). Hij hertrouwde op 20 oktober 1729 met Catalijna
Geerlinck Verhaigen (Van der Hagen), die drie vijfde van een huis
te Beek (bij Donk) inbracht, en op 7 oktober 17421091 met Geertruij
Bastiaan van Doorn.1092 Het huwelijk met Heijltje Donckers was
kinderloos gebleven en toen Aelbert in 1742 zijn vierde huwelijk sloot,
gaf hij aan zijn tweede schoonmoeder het textiel van haar dochter: de
kleederen, ook het linnen en wollen tot haeren lijve gehoorende.1093

Het landbouwgerei en de huisraad bestond uit:

1086 BHIC, Veghel R 70, f 220, 20 oktober 1693; f 221, 20 oktober 1693; f 338, 25 februari
1696. R 71, f 62v, 21 november 1697; f 227v , 29 september 1699.

1087Omstreeks 1700 bezat hij een huis in het rot van de Wilberts hoeck ende de Kempkens
(BHIC, OAA Veghel, afd. II, B-28).

1088Aan het einde van de zeventiende eeuw was er slechts éen huishouden met een
Marten Aerts aan het hoofd. Bij Anna N. was hij vader van 1) Maria, gedoopt te Veghel
op 17 januari 1687, 2) Aert, te Veghel gedoopt op 15 juli 1689 en daar overleden op
15 november 1693, 3) Thijsken, te Veghel gedoopt op 25 oktober 1691.

1089 BHIC, Familiearchief Sopers 525, ff 22, 22v, 43. Vgl. OAA Veghel, afd. II, B-28, sub
Tzontvelts roth.

1090 BHIC, Veghel R 11, 4 mei 1739.
1091 BHIC, Veghel R 101, f 268v , 27 september 1742.
1092Zij hertrouwde met Adriaan Claes Haesenberg te Schijndel. Aan haar zoon Bastiaan

van de Rydt gaf zij in 1772 de tocht in haar huis c.a. op Zondveld (BHIC, Veghel R 82,
f 104v , 6 maart 1772).

1093 BHIC, Veghel R 101, f 268v , 1742.
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Voor eerst houtwerck en voorts
wat tot bouwen behoort, be-
staande in

twee hooghkarre, met plompe rade-
ren

item twee aartkarre, mede sonder
beslag

een karkiestje
seven soo koijbacke als koijcuijpe
drije vlasbrake
een groote wascuijp
twee seeve
drije speulin tonne
twee halve tonne
een ocxthooft
een drije vierde ton
drije hoijseijsje
twee sigten ende beerhaake
een haegetan
vijff schuppen
twee schoepen
vier riecken
vier koijgarels
meshak ende twee misthaaken
een vlagseijsje
een acxt ende hout vlag
twee beijlen
een kiest
twee effers
een nagel en reijvenboor
trecktan
hamer
hantsaage
nageldoos
eenen beijtel
eenen spaij
een stellingploeg en toebehoore
een eegde met een pars
peertsback en reep
eenen groote vleeston
drije paerts hamen
twee zaalen en ligte
twee paer hagte
twee helsters
smeervat, saijkorff
vier vleegels
drije wateremmers met eijsere ban-

den
twee snijbacken en messen
een coopere vlasheekel
de helft van een vlasreep
een creuwagen
Houtwerck in huijs
een groote wageschotte kast met

twee deure
nog een cleijn kastje met een deur
een booterstande en toebehooren
eenen room en melcktob
scherffbort en mesch
tien houte drije voetstoelen met twee

kinderstoelen
eenen biesen stoel
nog een kinder crookstoel
een viercante tafel
twee kiesten, sloot en geheng vast
drije wielen ende haspel stelling
eenen booter en saijcorff
eenen pander (?), eenen spiegel

met swarte leijst
twee beddecoetsen
eenen backtrog en deegspaij
item vijff groote stocken en een bank
de meelton en stroij corff
de geutbanck en lampstock
twee swonslapels ende twee swon-

gen
de kinder wieg
een waasschaaltje
drije steene booterpotten en wat

cleijn aardewerck
twee houte booterschootels en

leepels
drije steene olistoopen, soo cleijn als

groot
Coper, tin en eijserwerck
eenen ingemetselden cooperen koij-

ketel
nog eenen cleijnen koyketel, groot

omtrent 50 kanne
nog drije, soo groote als cleijne coo-

pere hantketels
coopere dinslag (?)
coopere scheplepel en schuijm-
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spaan
coopere seijge
een coopere lamp met twee eijsere
een coopere roomkan
blecke lanteerne
coopere bedpan
blecke gieter
twee eijsere moespotten
nog een eijsere papketel
nog een eijsere melckpotje
nog een quaat eijser vuurpotje
haal, lenckhaal, vuureijser, vuur-

schop
hangeijser
een tang
eijsere struijffpan
rooster
blaaspijp
seven en twintig soo groote als

cleijne tinne schootelen
twee tinne comkens
vyffentwintig tinne lepels

een tinne beer of samencan
een tinne kinderlul
Bed, bult, linnen en wollen
twee bedde, twee hooftpulue ende

vier kussens, alle met veeren ge-
vult

item een linde bedde en hooftpulue,
sonder veeren

drije witte wolle deeckens
idem drije linne deekens
twee karhuijven
twee paar coetsgardijnen en voor-

hangsels
schouwcleet
twintig paar slaaplakens
een paar oirfluwijnen
tien meelsacken
een groot pelle tafellaken
twee crane ooge tafellakens
ses trille tafellakens
drije servetten

XIII-b. AERT MARTEN AERT TEUNISSEN ALIAS AERT MARTENS DON-
KERS1094 was te Veghel woonagtig aende Santsteegt en kocht in 1731
een huis met tuin en 9 lopense erf te Krijtenburg onder Eerde onder
Sint-Oedenrode. Hij was een van degenen die zijn huis afbraken om
het enkele meters verderop opnieuw op te bouwen, in Veghel, waar de
dorpslasten aanmerkelijk lager waren. De secretaris van Sint-Oedenrode
pikte het niet en zocht Aert in februari 1738 op:

”
Waer onder woont gij?”

Aert:
”
Onder Veghel.” De secretaris:

”
Dat liegt gij keerel, gij woont onder

St. Oedenrode.” Aert:
”
Mijn heer dat liege ik niet, want den gront daer mijn

huijs op staet hebbe ik van de regenten van Veghel gecogt ende betaelt.”
De secretaris:

”
Ik sal u wel kreygen en gy sult my den brieff doen sien, off

ik sal u Ten Bos op de poort haelen [op de Gevangenpoort zetten] en ik sal
u huijs vercopen.” Een paar dagen later kwam de secretaris terug, Aert
Donckers was niet thuis, wel zijn dochtertje, dat zat te spinnen. Omdat
het een verordende dank-, vasten- en bededag was, maar vooral om te
treiteren, gaf hij haar een bekeuring en toen Donckers de boete kwam
betalen, zei de secretaris:

”
Ik wist wel dat ik u wel creijge soude.”1095

1094 BHIC, RRG 170, ff 16, 66v. RRG 171, f 16. Veghel R 21, 16 oktober 1738. R 76, f 54v ,
13 oktober 1729; f 118v , 13 juni 1731; f 202, 22 oktober 1733.

1095 BHIC, Sint-Oedenrode R 185, f 238v, 7 augustus 1762. Van Asseldonk, De Meierij ,
611, 612, 614.
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Aert Donckers trouwde te Veghel op 21 mei 1719 met Jenneken Delis
Claas Fransen1096, wiens zus Suzanneke was gehuwd met Roeff Zeger
Donckers. Zij is te Veghel gedoopt op 4 juli 1692; haar moeder was He-
lena Jan Lambert Henssen. Uit dit huwelijk werden de volgende kinderen
geboren (met een voorbehoud voor Jan). Aert Marten Donckers overleed
op hoge leeftijd te Veghel op 28 december 1781. Zijn kinderen:

1. Elisabeth Aert Marten Donkers, te Veghel gedoopt op 17 september
1720, is in 1788 of 1789 ongehuwd overleden.1097 Eind 1788 maakte
zij een testament ten gunste van haar zusters Maria en Helena
en broer Delis. Haar nicht Huijberdiena van der Heyde kreeg als
prelegaat de akker geheten Annenhoef , 1 lopense groot gelegen aan
de Sandtsteegt .1098 Haar woonhuis stond te Veghel bij het kasteel.

2. Maria Aert Donkers, te Veghel gedoopt op 12 november 1721,
trouwde daar op 16 september 1742 met Lambert Janse van de
Heyden, 26 jaar oud, zoon van Jan Goorts van de Heyden. In
1782 leende zij als weduwe ter tocht van hun kinderen Antoni,
Dielis, Marten, Diena, Johanna, Annemie (gehuwd met Thomas van
Lieshout) en Elisabeth (gehuwd met Peter van Hooft) een kapitaal uit
van f 300.1099

3. Marten Aart Donckers, te Veghel gedoopt op 12 juli 1725, trouwde
aldaar op 20 februari 1757 met Jen Adriaen Willem Bekkers uit
Sint-Oedenrode, een jaar jonger dan hij. Zij stierven te Veghel op
respectievelijk 17 januari 1766 en 16 oktober 1772. Uit hun huwelijk
werd de volgende dochter geboren:
A. Willemijn Marten Donckers1100, te Veghel gedoopt op 2 april

1760, trouwde daar op 25 februari 1781 met Hendricus Wilm
Leenders van Heeswijk. Zij stierf te Veghel op 12 september
1831 en liet negen kinderen achter.1101

4. Heylken Aert Marten Donckers, 26 jaar, trouwde te Veghel op
25 februari 1759 met Jan Hendricx van Gemert uit Sint-Oedenrode,
27 jaar oud. In 1789 was zij diens weduwe.1102

1096BHIC, RRG 170, f 1. Idem 171, f 1. Veghel R 79, f 61, 31 december 1749. R 99, f 54,
13 mei 1728. Haar vader was in 1675 pachter van een hoeve aende Kempkens (R 63,
ongef., 7 februari 1675).

1097BHIC, Veghel R 83, f 187v , 28 maart 1782; i.m., 20 januari 1789; f 222v , 16 januari
1783.

1098BHIC, Veghel R 110, f 33, 20 november 1788.
1099BHIC, Veghel R 83, f 188, 28 maart 1782.
1100BHIC, Veghel R 82, f 21v, 5 maart 1773.
1101BHIC, Memories van Successie, kantoor Sint-Oedenrode 23, no. 109, 12 september

1831.
1102BHIC, Veghel R 83, f 187v , i.m. 20 januari 1789.
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5. Delis Aert Donckers1103 is te Veghel gedoopt op 14 juli 1731 en
trouwde daar op 4 november 1759 met Hendrina Jan Voogels1104 uit
Nederwetten. In 1760 gingen zij te Dinther wonen en het jaar daarop
te Veghel.1105 Op 11 februari 1791 is Delis te Veghel overleden.

6. Jan Aert Donckers, volgt onder XIV-c op pagina 187.

XIV-c. JAN AERT DONCKERS1106 trouwde te Sint-Oedenrode op 12 sep-
tember 1762 met Woutrien Peeters van Breugel1107 uit Vressel, dochter
van Peeter bij Mechelina Wouters de Leeuw. Van de regering van Sint-
Oedenrode kregen zij in 1775 een borgbrief voor vestiging te Breugel1108,
waar Jan op 2 oktober 1795 werd begraven. Hij had in 1765 een woonhuis
met 13 lopenzaad land te Vressel gehuurd.1109 In 1802 verhuisde zijn
weduwe met hun kinderen naar Son.1110 Van hun kinderen leefden in
1802 nog Aert, Jan, Maria, Francyna, Heleena en Johannes:

1. Adriaan Donckers is te Sint-Oedenrode op 3 november 1762 Arnol-
dus gedoopt. Hij vestigde zich als arbeider te Eindhoven en trouwde
daar op 30 juni 1799 met Petronella van Rooy1111 uit Stratum. In
1837, toen hij werkloos was, werd zijn roerende boedel verkocht. Het
ging om huisraad en wat levensmiddelen; voor f 4,95 aardappelen,
voor f 1,25 zuurkolen en een pot met bonen voor f 1,00. De koffijketel
ging voor f 1,45 van de hand en twee marmieten voor f 1,35 en f 4,30.
De laatste was het op een na duurste stuk dat onder de hamer kwam;
de kast was met f 6,65 het duurste. De hele veiling bracht f 46,55
op.1112 Adriaan Donkers is op 1 maart 1843 te Eindhoven overleden.

2. Jan Donkers, volgt onder XV-c op pagina 188.
3. Maria Donckers, te Sint-Oedenrode gedoopt op 21 september 1767,

vestigde zich te Tongelre, waar zij op 2 maart 1794 trouwde met Gort
Raijmakers. Deze woonde te Nuenen, toen hij op 2 maart 1804 te
Tongelre hertrouwde met Anna Maria van Genugten uit Breugel.

4. Francyna Donckers, ook Josijn, is te Sint-Oedenrode gedoopt op
23 april 1769, trouwde te Nuenen op 26 februari 1797 met Andries

1103 BHIC, Veghel R 83, f 188v , 28 maart 1782; i.m. 2 september 1793; f 222v , 16 januari
1783.

1104 RHCE, Son en Breugel R 56, f 180v, 27 september 1766.
1105 BHIC, OAA Dinther 716, f 4v, 1 mei 1760 en 29 augustus 1761. OAA Veghel, afd. II,

B-30, f 15, 29 augustus 1761.
1106 BHIC, Sint-Oedenrode R 147, f 30, 19 augustus 1794.
1107 BHIC, Sint-Oedenrode R 147, f 1, 16 april 1794. R 193, f 110v , 26 juni 1793.
1108 BHIC, Sint-Oedenrode R 190, f 252, 21 januari 1775.
1109 BHIC, Sint-Oedenrode R 188, f 249v, 21 december 1765.
1110 RHCE, OAA Son, ingekomen borgbrieven 1779–1804, f 149.
1111 RHCE, Gemeentearchief Eindhoven, bevolkingsregister 2, nrs. 1120, 1121.
1112 RHCE, Eindhoven N 1472, no. 3, 9 januari 1837.
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Swinkels, landbouwer, en stierf aldaar op 15 juli 1834. Andries, zoon
van Aart Bastiaan Swinkels en van Catharina Jacob Schenkels, is
op 16 augustus 1765 te Nuenen gedoopt. Zijn en Francyna’s zoon
Martinus trouwde met Hendrina Donkers (p. 281). Een dochter was
Waltera Swinkels (1803-1877) te Gerwen; zij trouwde met Johannes
de Greef.

5. Johanna, te Sint-Oedenrode gedoopt op 4 augustus 1770.
6. Heleena Donckers, te Sint-Oedenrode gedoopt op 6 december 1771.

Zij trouwde te Breugel op 21 april 1799 met Arnoldus Thomas van
Rooij en stierf aldaar op 18 december 1808.

7. Johannes Donckers, volgt onder XV-d op pagina 189.
8. Geertruida Donkers is te Breugel gedoopt op 12 mei 1777 en stierf te

Son op 17 maart 1839 als huisvrouw van Johannes de Brouwer, een
60 jaar oude klompenmaker. Deze was op 18 januari 1777 te Son
gedoopt als zoon van Theodorus de Brouwer en Helena Lommers.

9. Dora Donkers, te Breugel gedoopt op 16 september 1779, trouwde
te Nuenen op 28 februari 1802 met de landbouwer Floris Peter de
Greef, die daar was gedoopt op 15 augustus 1775. Zij woonden en
boerden op het Rullen onder Gerwen, waar Theodora op 1 mei 1821
overleed.1113

XV-c. JOHANNES JAN DONKERS1114 , te Sint-Oedenrode gedoopt op
20 november 1764. Hij trouwde aldaar op 26 november 1797 met Dora
Willem Gijsberts1115, die na zijn overlijden (Sint-Oedenrode, 27 juli 1817)
de kost verdiende als arbeyster in de wijk Nijsel en Vressen. Hun kinderen
waren:

1. Catharina, te Sint-Oedenrode gedoopt op 23 november 1798.
2. Joanna Donkers, te Sint-Oedenrode gedoopt op 7 juni 1801, trouwde

te Sint-Michielsgestel op 24 maart 1843 met Wilhelmus van den
Besselaar, 70 jaar oud, zoon van Theodorus van den Besselaar en
Johanna Smulders. Zij stierf te Son en Breugel op 19 juli 1860.

3. Hendrika Donkers overleed te Sint-Oedenrode op 10 november 1818
op de leeftijd van 17 jaar. Haar moeder gaf haar nalatenschap aan,
die bestond uit onroerende goederen ter waarde van f 5.1116

4. Jacoba, te Sint-Oedenrode gedoopt op 31 oktober 1802.
5. Jan Donkers, te Sint-Oedenrode gedoopt op 8 mei 1805, trouwde te

Sint-Michielsgestel op 13 mei 1836 met Joanna van Grinsven, aldaar

1113BHIC, Memories van Successie, kantoor Helmond 5, no. 489, 29 oktober 1821.
1114BHIC, Sint-Oedenrode R 148, f 62, 25 oktober 1799. R 150, f 160, 9 juni 1804; f 161,

8 juni 1804.
1115BHIC, Sint-Oedenrode R 151, f 127v, 22 april 1807.
1116BHIC, Memories van Successie, kantoor Sint-Oedenrode 2, no. 166, 12 mei 1819.
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gedoopt op 31 maart 1798 als dochter van Wouter van Grinsven en
Margriet van Schijndel.

6. Willem Donkers, volgt onder XVI-c op pagina 189.

Sint-Oedenrode zoals het volgens meester Brok (Beschryving der vryheid , II, bij p. 1)
voor 1800 uitzag, gezien van de overzijde van de Hoge Vonder aan de Dommel.

XVI-c. WILLEM DONKERS, te Sint-Oedenrode gedoopt op 30 september
1807, vestigde zich als landbouwer te Sint-Michielsgestel, waar hij op
6 mei 1836 trouwde met Ruthdina Groenendaal, dochter van Cornelis
Groenendaal en van Henrica Spierings. Zij is te Sint-Michielsgestel
gedoopt op 1 september 1806 en overleed aldaar op 17 december 1863.
Haar weduwnaar stierf er op 2 november 1880. Bij haar was hij vader
van:

1. Cornelis Donkers is te Sint-Michielsgestel geboren op 16 december
1842 en stierf op 1 november 1919 te Vught, waar hij in april van dat
jaar was komen wonen (in het krankzinnigengesticht?).1117 Hij was
ongehuwd.

2. Hendrika Donkers, geboren te Sint-Michielsgestel op 2 juli 1845,
trouwde daar op 1 september 1871 met Joannes van den Brekel1118

en overleed te Vught op 3 juli 1927. Deze zoon van de landbouwers
Martinus Cornelis van den Brekel en Joanna van Griensven is te Den
Dungen geboren op 16 augustus 1841.

3. Theodorus Donkers, volgt onder XVII-hh op pagina 423.
4. Johannis, overleden te Sint-Michielsgestel op 30 september 1919.

XV-d. JOHANNES DONCKERS werd te Sint-Oedenrode gedoopt op
18 maart 1774 en trouwde te Eindhoven op 8 mei 1808 met Apollonia
van Es (Van Esch, Van Ees), met wie hij aanvankelijk te Gestel woonde

1117 BHIC, Bevolkingsregister Vught 29, blad 122.
1118Van den Brekel, Kroniek van de geslachten Pijnenburg en Van den Brekel , II, 1104.
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en vervolgens te Eindhoven. Hij was timmerman.1119 Apollonia verkocht
in 1838 als weduwe onroerend goed.1120 Hun kinderen waren:

1. Wouterina Donkers, te Gestel gedoopt op 13 maart 1810, trouwde te
Breda op 26 mei 1831 met Jacobus Bruijns, 34 jaar oud, geboren te
Ginneken en Bavel, zoon van Antonie Bruijns en Johanna Tielmans.
Zij stierf te Breda op 21 maart 1860.

2. Elisabeth, geboren te Eindhoven op 12 maart 1812.
3. Joanna, geboren te Eindhoven op 24 december 1813, aldaar overle-

den op 12 januari 1814.
4. Cornelia, tweelingzuster van de vorige.
5. Johannes Donkers, volgt onder XVI-d op pagina 190.

De fabriek van stoommachinewerktuigen aan het Ortheneinde te ’s-Hertogenbosch in
1868.

XVI-d. JEAN DONKERS (Johannes), te Eindhoven geboren op 12 mei
1815, werd werktuigkundige ofwel machinebouwer. Hij trouwde met
1119RHCE, Volkstelling Eindhoven 2, 1814, no. 1528-1532.
1120BHIC, Rechterlijke archieven 1811–1838 1393, no. 12, 7 maart 1838.
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Margaretha Thunus (Theunis) en verhuisde naar België, waar hij werkte
hij Diest, Mechelen en Brussel. In 1861 vestigde hij zich te ’s-Herto-
genbosch, waar het gemeentebestuur zich verheugd toonde met zijn
komst, omdat hij

”
een vak uitoefende waaraan alhier wezenlijke behoefte

was.” Zijn fabriek van stoomwerktuigen was in 1868 gevestigd aan het
Ortheneinde (thans Orthenstraat). Hij begon een machinefabriek aan de
Zuid-Willemsvaart, schuin tegenover het Kruithuis, in 1875 omschreven
als eenen houten loods, ingerigt tot fabriek van stoomwerktuigen.1121

Toen hij op 19 november 1874 te ’s-Hertogenbosch stierf, woonde hij aan
de Smalle Haven. In dat jaar was de enige concurrent van ‘Donkers en
zonen’ de machinefabriek van Grasso. In 1879 waren er zestien arbeiders
in dienst, maar op de Staat van Fabrieken uit 1886 komt de fabriek niet
meer voor.1122

Margaretha Thunus is op 3 maart 1811 in Den Bosch geboren en
verhuisde in 1884 naar Utrecht. Zij was de moeder van:

1. Jean Mathieu Donkers, werktuigkundige, is te Diest geboren op
28 november 1842 en trouwde te ’s-Hertogenbosch op 3 februari
1869 met Cornelia Maria Hendrix, die daar was geboren op 12 febru-
ari 1848. Haar ouders waren Henricus Hendrix, meester-loodgieter,
en Anneke van Liempt. Hij stierf te ’s-Hertogenbosch op 21 maart
1875. Uit dit huwelijk:
A. Johannes Henricus Donkers, te ’s-Hertogenbosch geboren op

5 november 1869.
2. Guillaume, te Mechelen geboren op 1 mei 1848.
3. Guilielmus Donkers, geboren te Ukkel op 29 april 1849, werk-

tuigkundige, vestigde zich in 1874 te Schiedam en in 1875 te
’s-Hertogenbosch, waar hij op 22 november 1877 stierf. Hij liet een
boedel na ter waarde van f 12.712,601

2 belast met f 6.803,64 aan
schulden. Zijn helft in de firma Gebr. Donkers werd getaxeerd op een
waarde van f 22.204,12, maar was zwaar belast. Voorts liet hij een
twaalfde deel na in negen huizen, een smederij, een pakhuis, een stal
en een moestuin in Den Bosch, alsook land te Schijndel, Berlicum,
Heythuyzen en Nederweert.1123 Bij Maria Hoofs (te Veghel geboren
op 16 juli 1848) was hij vader van drie kinderen, die in 1880 met hun
moeder verhuisden naar Nederweert.
A. Paulina Joanna Maria Donkers, te ’s-Hertogenbosch geboren

op 24 augustus 1872, stierf te Hilversum op 19 maart 1960.

1121 BHIC, Memories van Successie, kantoor ’s-Hertogenbosch 93, no. 114, 2 augustus
1875.

1122Van den Eerenbeemt en Pirenne, ’s-Hertogenbosch op de drempel van een nieuwe
tijd , 37, 46, 49, 50, 147.

1123 BHIC, Memories van Successie 98, no. 140, 11 september 1882.
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Te Oudewater trouwde zij op 2 juni 1898 met Jacob Jansen,
geboren te Zwolle op 6 maart 1873 als zoon van Gijsbert Jansen
en Aaltje Groen. Zij scheidden op 29 oktober 1900.

B. Johannes Donkers, te ’s-Hertogenbosch geboren op 26 septem-
ber 1875 en overleden te Hilversum op 26 januari 1941. Hij was
winkelier.

C. Wilhelmina Louisa, te ’s-Hertogenbosch geboren op 27 april
1879.

4. Maria Paulina Donkers is op 23 april 1850 te Ukkel geboren en
vertrok in 1883 naar Antwerpen.

5. Pauline Donkers, geboren te Ukkel op 9 november 1851, werd
hervormd en trouwde met dr Johan Cornelis Stoltz, geboren op
Curaçao op 24 januari 1854 en te Oss overleden op 7 mei 1935. Zij
overleed aldaar in het Sint-Leonardusgesticht op 26 februari 1944.

6. Louis Baptiste Donkers, op 6 december 1854 te Ukkel geboren,
verhuisde in 1872 verhuisde hij naar Antwerpen. Hij keerde terug
naar ’s-Hertogenbosch, waar hij in 1881 toestemming vroeg voor
de oprichting van een fabriek van stoom- en andere werktuigen
aan het Hinthamereinde. In 1898 kreeg hij een bouwvergunning
voor een fabriek in de Moonsstraat te Antwerpen.1124 Hij vond een
straatveegmachine met besproeiings-, veeg- en opneemmogelijk-
heden uit, die onder meer werd verkocht aan de steden Aalst en
misschien Eindhoven.1125 Hij adverteerde als L.-B. Donkers, Boorder
voor het Gouvernement – Leveraar van ’t Ministerie van Oorlog met

De nieuwe
straatveegmachine.

1124SAA, Modern archief, Bouwdossiers 1898, no. 381.
1125RHCE, AVC 32140 (een prospectus voor de veegmachine uit 1920).
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het volgende assortiment: Luchtpompen. – Toestellen voor het water
door luchtdruk tot op alle hoogten te leiden. Toestellen tegen het ke-
telsteen in stoomketels. Nieuw gebreveteerd stelsel van machienen
voor de vervaarding van boter en margarine en voedingsstoffen. –
Kneed- en mengselmachienen, nieuw gebreveteerd systeem. – Vol-
ledige inrichting van fabrieken. – Allerlei herstellingen. – Specialiteit
van Artesische waterputten, gewaarborgd tegen verzanding (nieuw
gebreveteerd stelsel). – Meer dan 600 putten van alle grootte zijn da-
gelijks in werking. – Volledige inrichtingen van waterinstallatiën voor
openbare diensten, nijverheden en partikulieren. – Natuurlijke filters
(verbeterd systeem). Belooningen op al de Tentoonstellingen.1126

Schema’s bij het USA-patent voor de boterkneedmachine van L.B. Donkers.

Brevetten ofwel patenten kreeg hij in Duitsland (1898), de Verenigde
Staten (1923), het Verenigd Koninkrijk (1923) en Canada (1924) voor
zijn boterkneedmachine.1127 Ook de mestraper was gepatenteerd.
Getrokken door een paard en bediend door een voerman kon dit
apparaat in 8 à 10 uur meer dan 20.000 m2 gekasseide straat
schoonvegen door deze te besproeien, met twee borstels het vuil

1126Advertentie in De Postrijder der provincie Limburg van 29 juni 1912, p. 1.
1127Chemische Revue über die Fett- und Harz-Industrie, V, Heft 12 (1898) 253.

USA-patent nummer 1.467.715, 11 september 1923. UK-patent nummer 221810,
11 september 1923. Canada nummer 237.999.
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bijeen te vegen en met de achterste borstel het afval op een draaiend
wiel te vegen, waarna het op bepaalde hoogte in een stortbak
viel.1128

7. Catherina Donkers, te Brussel geboren op 15 oktober 1860, trouwde
te ’s-Hertogenbosch op 2 juli 1877 met Andreas Slager, aldaar
geboren op 1 oktober 1859, zoon van Pieter Slager en Maria Isabella
Baus. Op 14 juli 1886 werd de scheiding uitgesproken. Te Utrecht
hertrouwde Catherine op 26 maart 1891 met Heinrich Kinzler uit
Pilz (Rusland), 30 jaar oud, zoon van Gustav Kinzler en Katharina
Schultz.

XI-d. AERT TEUNIS MERTEN MEUSSEN ALIAS DONCKERS1129 is vermoe-
delijk de jongste van de twee Aerden.1130 Een van beiden werd te Veghel
gedoopt op 13 oktober 1619. Aert Teunis Mertens geseijt Donckers
erfde van zijn ouders land inde Wielaerse thiende en int Heijllicht . In
1665 vestigde hij zich te Sint-Oedenrode.1131 Hij wordt in 1667 gezien
als Aert Thonis Martens alias Donckers, woonachtig te Sint-Oedenrode,
pachter van akkerland in de Akerse tiende onder Veghel.1132 Sinds 1672
was hij hoevenaar te Hooidonk onder Nederwetten.1133 Te Erp trouwde
Aert op 4 november 1657 met Margrieta Jan Aerts1134, dochter van
Jan Aert Peters en van Catolijn Lamberts, die te Erp op de Heuvel
hadden gewoond en van wie zij een huis en land aende Bleeckers inde
Lyntcampen had geërfd. Op 31 januari 1694 is zij te Nuenen overleden,
Aert volgde aldaar op 20 mei 1695. Hun kinderen waren:1135

1. Jan, te Veghel gedoopt op 1 maart 1661. Mogelijk is hij identiek aan
Jan Donckers, die op 3 mei 1681 te Nuenen stierf.

2. Marten Aert Teunissen alias Donckers, volgt onder XII-d op pa-
gina 197.

1128Van Eeckhout, Van mestrapers tot beerruimers, 66.
1129BHIC, Veghel R 70, f 199, 8 december 1691.
1130Verheijen,

”
Aanvullingen kwartierstaat Marilene van den Broek”, XV, 28, haalt beide

broers door elkaar en geeft deze Aert zijn schoonzus Meriken Dictus als vrouw.
1131BHIC, Sint-Oedenrode R 119, f 50, 13 mei 1665.
1132BHIC, Veghel R 67, ongef., 26 november 1664; 7 februari 1667 (vier akten). SAH,

N 2701, f 286v, 25 november 1665. De eigenaar was jonker Ingelbert Diercx.
Omstreeks 1700 was een Jan Donckers pachter van myn heer Dircx goet te Veghel
in het Dorshout (OAA Veghel, afd. II, B-28, sub Dorshouts roth).

1133RHCE, Eindhoven N 1229, f 310, 26 oktober 1672. Son en Breugel R 51, f 165v, 12 juni
1730.

1134BHIC, Erp R 44, f 253, 8 mei 1684. RRG 176, ff 23, 56, 56v, 57, 57v; Nieuw chijnsboeck
van Erp, ff 12, 14.

1135RHCE, Nederwetten R 5, f 2, 3 februari 1696. BHIC, Veghel R 61, f 27v, i.m. 13 mei
1691. R 70, f 150, 29 december 1690; f 151, 28 december 1690. R 71, ff 3 en 3v,
25 juli 1696; f 4v, 10 augustus 1696. R 72, f 6, 11 september 1700.
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3. Heijlken Aert Teunissen1136 trouwde te Veghel op 3 mei 1688 met
Willem Dielissen.1137 Zij testeerden in 1691 en als weduwe verkocht
Heijlken in 1711 voor f 1005 het huis met tuin een aangelag aan de
Doornhoek dat zijn van haar vader en deze van de zijne had geërfd
(thans Pastoor Clercxstraat 11138); daarbij reserveerde zij voor haar
dochter tot een woonplaetse de kamer daer sij tegenwoordigh in is
woonende, met een hoeckxken hoff .1139 Willem was een zoon van
Dielis Willems en van Margriet Servaes Jan Delis; hij is op 12 maart
1645 te Veghel gedoopt. Genoemde dochter heette Maeijken Willem
Dielis Hoppenaers.1140

4. Leysken Aert Teunissen alias Donckers1141 trouwde te Nederwetten
op 31 januari 1694 met Jan Wouters de Groot1142 te Gerwen, zoon
van Wouter Jan Dirckxsen de Groot en van Jenneken Heymens. Zijn
vader pachtte gedurende vele jaren de gemene middelen en impos-
ten van Nuenen, Gerwen, Nederwetten en Hooidonk.1143 Jan zelf
was in 1695–1709 pachter van de hoeve van het Bossche Geefhuis,
waarvoor hij elk jaar f 30 pacht moest betalen en 10 vimmen recht
dakstro leveren, alsook 9 mud rogge (na 1703 6 mud 4 lopense) en
1 mud boekweit.1144

5. Aert Aert Donckers, volgt onder XII-e op pagina 207.
6. Gerit Aert Donckers, volgt onder XII-f op pagina 288.
7. Teunisken Aert Donckers1145, rond 1664 geboren te Sint-Oedenrode,

is te Nuenen op 25 juli 1694 getrouwd met de weduwnaar Gerrit
Lamberts Verhagen1146 (ook Van der Hagen). Gerart was geboortig
van Breugel, was borgemeester van Nederwetten en bemaalde
aldaar (evenals zijn vader) de molen op Hooidonk, die hij van het
land pachtte – in 1689 voor f 260 per jaar.1147 In 1698 werd hij

1136 BHIC, Veghel R 70, f 199, 8 december 1691.
1137 BHIC, Veghel R 70, f 167, 31 mei 1691; f 220, 20 oktober 1693.
1138Van Asseldonk, Geschiedenis van Zijtaart .
1139 BHIC, Veghel R 169, 6 februari 1711.
1140 BHIC, Veghel R 73, f 169, i.m. 26 juli 1717.
1141 BHIC, Veghel R 70, f 167, 31 mei 1691. Erp R 51, f 247, 13 juni 1698.
1142 BHIC, Erp R 51, f 120v , 27 januari 1696. De kinderen van zijn vaderlijke grootvader:

SAH, R 569-I, 1680.
1143 SAH, R 1883, ongef., 1678, 1679, 1680, 1681, 1682, 1683, 1684, 1685, 1686 (ook

Tongelre), 1687.
1144 SAH, Geefhuis 666, f 141v , 16 september 1696; f 142v , 20 maart 1703.
1145 RHCE, Nederwetten R 5, f 26, 25 mei 1719. Son en Breugel R 24, f 50, 10 mei 1724.
1146 RHCE, Son en Breugel R 49, f 9v, 8 april 1710; f 10v, 8 april 1710. Swane,

”
Brabant’s

molens”, 46, 47. Van Dooremolen,
”
Kwartierstaat Van Kemenade”, 130, 135.

1147 NA, Raad van State 1823, anno 1689, f 27. RHCE, Son en Breugel R 50, f 91, 27 april
1724.
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beschuldigd van belastingontduiking door met zijn schuit ongeveer
veertien vaten rogge over de Dommel van Woensel naer de Hoij-
donckse moolen te varen, zonder daarvan aangifte te doen.1148 In
1710 keurde hij als molenaar en graankoopman samen met zijn
collegae van Dommelen en Waalre, Johan Heuvelmans en Dirck
Donckers, een door Gerardus Doncquers geleverde partij rogge en
gerst.1149 In 1716–1724 was Teunisken zijn weduwe. Haar zoon
Lambert Verhaagen1150 werkte sinds zijn zestiende jaar samen
met zijn vader op de watermolen en was er zelf in 1716–1728
molenaarsbaas.1151 Dochter Maria trouwde in 1727 met Jan Dircks
de Grooff (1703–1738) te Son, weduwnaar van Jenneken Geraerts
van den Heuvel.1152 Zoon Jan machtigde in 1736 mede namens zijn
broers en zusters hun oom Aert Donckers om te procederen over hun
moeders nalatenschap.1153

De watermolen te
Nederwetten.

1148RHCE, Eindhoven R 1554, p. 32, 20 mei 1698.
1149RHCE, Eindhoven R 1554, p. 779, 1 juli 1710.
1150Van Dooremolen,

”
Genealogie Schutjes”, 3.

1151RHCE, Son en Breugel R 51, f 165v , 12 juni 1730. N 7241, 2 januari 1723; 14 januari
1723.

1152Van Dooremolen,
”
De Grooff te Son”, 160.

1153RHCE, Son en Breugel N 7242, 26 juni 1736.
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8. Ariaentjen Aert Donckers, getrouwd met Jan Joost Frijnsen. Sinds
1695 is er sprake van hun onmondige kinderen.1154 In 1695 werd
het huishouden geliquideerd: op 13 september werd een stuck
fijn laecken verkocht voor f 34:6:0, op 19 november de roerende
goederen voor f 336:19:8. Het varken ging op 11 januari 1696 voor
f 17:10:0 van de hand en op 26 juli de oogst te velde voor f 112:17:8.
Gerrit Donckers name in 1699 en 1700 de onmondige kinderen voor
f 25 per jaar in de kost.1155

9. Hendrick, te Nederwetten gedoopt op 1 september 1672.

XII-d. MARTEN AERT TEUNISSEN ALIAS DONCKERS1156 is op 11 sep-
tember 1662 te Veghel gedoopt en trouwde daar op 29 januari 1686
met Anneken Matthijs Lamberts van Geffen, die op 2 december 1702
te Nuenen stierf. Met zijn ouders had hij zich te Nederwetten gevestigd,
waar hij voor 1711, in 1717–1718 en 1723–1724 borgemeester was en
zijn vader opvolgde als pachter van de Vehuyse hoeve op Hooydonk .1157

Uit de schadecijfers van de misoogsten van 1723 en 1724 blijkt dat
hij de grootste boer te Son en Breugel was; met een oppervlak van
60 lopenzaad gederfde oogstinkomsten leed hij verreweg de grootste
schade.1158 Marten werd niet alleen getroffen door de zware vorst, maar
ook door verschillende overstromingen in de zomer van 1724, waardoor
hij niet kon hooien en elders veevoeder moest kopen en in de schulden
raakte.1159

Te Son hertrouwde hij in januari 1702 met Anneken Jansen (van)
Vroonhoven1160, dochter van Jan Franssen Vroonhoven en van de Sonse
schependochter Lijsken Luijcas Aerts van Deursen, die op de Nuinis
onder Son hadden gewoond. Zij stierf te Nuenen in haar huwelijksjaar
op 2 december. Haar weduwnaar hertrouwde met Maria Jan Andriessen
Maes1161, bij wie hij in 1706–1712 vader werd van vier kinderen, terwijl

1154 RHCE, Eindhoven R 1956, f 1v, 27 september 1695. N 1243, omslag 1696, no. 65,
17 januari 1696. Son en Breugel R 2, f 54v, 13 december 1708. R 22, f 45v, 9 januari
1696; i.m. 17 september 1710. R 72, 3 november 1703.

1155 RHCE, Gestel R 567, 1695–1700.
1156 RHCE, Son en Breugel R 49, f 77v, 11 januari 1711; f 80v, 22 september 1702.
1157 RHCE, OAA Son 845. Son en Breugel R 51, f 74, 13 november 1728; f 165v, 12 juni

1730. R 52, f 5v, 23 januari 1733; f 31, 5 november 1733.
1158 RHCE, Son en Breugel R 50, f 160v, 10 mei 1726; f 192, 7 oktober 1726.
1159 RHCE, Son en Breugel R 53, f 154, 3 juli 1744.
1160 RHCE, Son en Breugel R 48, f 80v, 22 september 1702. Van Dooremolen,

”
Kwartierstaat Van Kemenade”, 135.

1161Vermoedelijk was zij een dochter van Jan Driessen en Lysken, die in 1657 te Son
en Breugel hadden getesteerd ten gunste van onder anderen hun zoon Jan. Marten
Aert Donckers was in 1710 voogd van de onmondigen van deze Jan Jan Driessen bij
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niet zeker is wie de moeder was van Aert.
In het begin van de jaren dertig is Marten overleden. Zijn vee (twee

paarden, een veulen en zestien runderen) en landbouwgereedschappen
werden in 1732 geveild.1162

1. Aert Marten Donckers, volgt onder XIII-c op pagina 200.
2. Anna Maria, te Nederwetten geboren en te Nuenen gedoopt op

5 februari 1706. Wellicht is zij identiek aan Anneken Marten Don-
kers, die op 21 november 1728 te Nederwetten trouwde met Anthoni
Janssen Kimmenaijen uit Son.

3. Jan Marten Donkers werd te Nederwetten geboren en is te Nuenen
gedoopt op 20 juli 1707. Hij trouwde te Breugel op 11 september
1729 met Antonet Jansen van de Donck.1163 Trouwgetuigen waren
de pastoors van Son en Stiphout. In 1735 vestigden zij zich te
Strijp.1164 Zij was een dochter van Jan van de Donck en Jenneke
Peeter Tonijs. In 1744 was zij weduwe en werd de erfenis van haar
man geïnventariseerd. Deze had geen erfgoederen nagelaten, maar
slechts meubele goederen:1165

Een bed koets, koij ketel en mulck top en een wolle decke. Die
heeft sij comparante, weduwe sijnde gekoght.

Item drie tinne teliore en een tinne schotel en een coom met vier
tinne lepels.

Een strijck ijser, hael en tang, vuer ijsen.
Een strijf pan, hang ijser, moespot, ijseren ketel.
Item een kist, back trogh, een kast met 4 stoole, standt, tafel, een

koper seij.
Item een paer slaep laekens, asback en een kesij.
Item een koeij best met een kalf van dit jaer.

De inventarisatie werd vermoedelijk gemaakt ter gelegenheid van
Antonets tweede huwelijk, met Tonij Bastiaens Verhagen1166, dat op
22 november 1744 in Breugel werd gesloten. Met hem testeerde
zij in 1757 ten gunste van haar voorkinderen Joanna, Johannes en
Maria:1167

A. Joanna, te Breugel gedoopt op 15 januari 1730, jong gestorven.

Lysken Jan Peter Flipsen (RHCE, Son en Breugel N 7240, 14 juli 1710).
1162RHCE, Nederwetten R 11, ongef., 12 december 1732; 21 maart 1732.
1163RHCE, Son en Breugel R 26, ongef., 25 oktober 1749. R 52, f 48, 10 mei 1734. R 53,

f 137, 21 december 1743.
1164RHCE, Son en Breugel, R 52, f 181v , 11 mei 1735. Nederwetten R 11, ongef., 21 mei

1735.
1165RHCE, Son en Breugel N 7242, 7 november 1744.
1166RHCE, Son en Breugel R 58, f 231v, 20 mei 1774: Anthonij Bastiaens Verhagen is

72 jaar oud en heeft heel zijn leven te Breugels Olen gewoond.
1167RHCE, Son en Breugel R 55, f 103v, 1 december 1757.
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B. Jan Jansse Donkers, te Nederwetten gedoopt op 18 juli 1731.
Hij of zijn jongere broer Johannes was de vader van een
bastaarddochter bij Henrica Peter Bosmans:
A. Petronilla Donkers, te Breugel gedoopt op 3 april 1780,

trouwde met Philip van de Donk en overleed te Son en
Breugel op 3 augustus 1813.

B. Maria Jansse Donkers, te Son gedoopt op 10 september 1733,
trouwde te Nederwetten op 17 november 1761 met Jan Anthonij
de Vries1168, die in 1783 als haar weduwnaar te Nederwetten
woonde. In dat jaar erfde hij de helft van een hoeve te
Breugels Olen uit de nalatenschap van Antonij Verhagen en Jan
Donkers.1169

C. Martinus, te Strijp gedoopt op 6 maart 1735.
D. Joanna, te Strijp gedoopt op 4 maart 1736.
E. Johannes Jansse Donkers, te Strijp gedoopt op 14 juli 1738.

4. Margriet Marten Aert Donckers is geboren te Nederwetten en te
Nuenen gedoopt op 10 november 1709. Zij trouwde op 1 februari
1733 te Nederwetten met Willem Dielis Kranen te Gerwen. Na haar
overlijden werd in 1738 de nalatenschap geïnventariseerd:1170

Eerstelyck een hooghe kar met de haghten
item een lage oft slagh kar
item een eght met de strengen
eenen pertshaem, sael ende lught
item een eyseren oft dwanck helfter met den perts back
item de ploegh met haer toebehoorte
item een bed van tieck sonder striepen en eenen hoeft peulingh

met veren gevult, synde out
drie linne dekens en drie paer slaplaken
item twee per tafelakens en enen handoch
een bedkoetse mette gordynen
item een kast met drie deuren
item een kist met een taeffel
item een goetbanck met eenigh erdewerck
item een melck ton met een standt, gaier tob en eenen melcktob
twee emmers met eysere banden
den koeyketel, eenen handtketel en de seij
item eenen moespot en papketel met een meel tonneken
item eenen sneijbanck met het mes
drie hoeybacken

1168 RHCE, Nederwetten R 10, f 55, 16 mei 1783. Son en Breugel R 56, f 155, 2 november
1765.

1169 RHCE, Son en Breugel R 59, f 152, 1 mei 1783.
1170 RHCE, Son en Breugel N 7242, 13 juli 1738.
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een boter schotel met den lepel
drie tinne scotelen, ses tinne lepels, com ende soutvat
item een seijl met het hangetin
de sight met den haeck en eenen rick met den boterkorff
item hael tangh, lenchael, vuereyser, rooster en twee lampen
item vier haspels en ses stoelen
de mest hack met twee riecken
item een scoep met twee scuppen
twee gaffels en het smeer vat
pap seeft
den spilkorff met vier spillen
den wan met den loopenskorff, den saeykorff met drie vlegels en

haergetou
item eene sponderick met de hekel
een acx en slight mes, spansael en kluyster
item vier eyseren tuijers, eenen asback en kesy met twee sacken

Willem Cranen hertrouwde te Nuenen op 29 juni 1738 met Peternel
Peters uit Nederwetten.

5. Catharina Marten Donckers is geboren te Hooidonk onder Neder-
wetten en werd te Nuenen gedoopt op 17 mei 1712. Te Nederwetten
trouwde zij op 2 november 1732 met Zymen Peters van der Linde uit
Gerwen.

XIII-c. AERT MARTEN DONCKERS woonde tot Wetten, toen hij op 15 mei
1736 voor f 143:8:12 de helft van een huis verkocht, bestaande uit de drie
voorste gebinten en staande op Aght op den Nounis onder Woensel1171,
maar vijf dagen later, toen hij land te Son verkocht, heette hij woonachtig
te Gerwen.1172 Een jaar tevoren was hij op 27 februari te Nederwetten
getrouwd met Marie Aart Kuijpers, met wie hij zich daar vestigde. Zij
was een dochter van Aart Peeter Cuijpers en Jenneke Philipsen pachters
van de hoeve genaamt Schutteldonk, gelegen tot Neederwetten aan de
Heerendonk .1173 Hun kinderen waren:

1. Anneke Donckers, te Nuenen gedoopt op 8 juni 1736, begraven te
Nederwetten op 7 oktober 1794.

2. Gonda Donckers is te Nuenen gedoopt op 1 juli 1737 en werd
begraven te Nederwetten op 30 januari 1794.

3. Martina, te Nuenen gedoopt op 26 maart 1739.
4. Arnolda, op 22 november 1740 te Nuenen gedoopt.
5. Martinus, te Nederwetten gedoopt op 7 maart 1742.
6. Jan Aert Donkers, volgt onder XIV-d op pagina 202.

1171RHCE, Woensel R 292, f 295, 15 mei 1736.
1172RHCE, Son en Breugel R 25, f 69v, 20 mei 1736.
1173RHCE, Son en Breugel R 53, f 114v, 1 mei 1743.
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Het dorpsleven te Nuenen door Vincent van Gogh, 1883–1885. Linksboven: het
aanmaken van een nieuwe boer of wever (m/v), misschien een Donkers. Rechtsboven:
Ploegen en poten. In het midden: een boerenkoppel aan het werk; een spittende en een
hout hakkende boer. Onder: de ossenkar staat klaar om de oogst binnen te halen. Een
boerin leest aren. Zondag gaan we naar de kerk.

7. Martinus, te Nederwetten gedoopt op 24 juni 1745.
8. Johanna Aart Donkers, te Nederwetten gedoopt op 21 februari 1747

en aldaar begraven op 10 november 1801.
9. Francis Donkers, te Nederwetten gedoopt op 9 maart 1749 en aldaar

op 12 januari 1774 begraven.
10. Arnoldus, te Nederwetten gedoopt op 21 september 1750. Mogelijk

is hij identiek aan Art Donkers, die in 1775 een borgbrief kreeg voor
vestiging te Woensel.1174 Daar trouwde hij op 26 februari 1775 met
Anneke Walraven, die als zijn weduwe op 25 januari 1809, 70 jaar
oud, werd begraven te Son, waar zij in het Vossenhool woonde. Hun

1174 RHCE, OAA Woensel 373, f 24, 13 februari 1775.
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dochter Johanna Donkers werd te Breugel gedoopt op 11 juli 1776
en overleed aldaar ongehuwd op 3 februari 1840.

XIV-d. JAN AERT DONCKERS1175 is te Nederwetten gedoopt op 14 oktober
1743 en trouwde te Nuenen op 3 december 1769 met Anna de Greef,
die aldaar op 15 augustus 1782 werd begraven. Te Nuenen hertrouwde
hij enkele weken later, op 17 november 1782, met de spinster Maria
Ketelaers, aldaar gedoopt op 21 juni 1745. Op 30 juli 1801 is hij te Nuenen
overleden. Uit zijn eerste huwelijk zijn geboren:1176

1. Ardien Donkers was 79 jaar oud, toen zij te Nuenen op 12 februari
1846 overleed. Zij was de weduwe van Hendrik van Dommelen,
met wie zij op 3 november 1805 te Nederwetten was getrouwd.
Haar kinderen Johannes van Dommelen, arbeider, en Hendrika van
Dommelen waren haar erfgenamen.1177

2. Martina, te Nuenen gedoopt op 28 juli 1770, jong overleden.
3. Arnoldus Donkers, in 1810 boumansknegt en later landbouwer te

Nederwetten in de Straat, is te Nuenen gedoopt op 13 april 1772 en
overleed aldaar op 21 december 1854. Hij was te Nuenen op 27 mei
1805 getrouwd met Mechtelt Habraken. Op 5 februari 1815 her-
trouwde hij te Nederwetten met Maria Sanders uit Sint-Oedenrode,
aldaar gedoopt op 20 april 1774, dochter van de landbouwers Willem
Sanders en Elizabeth Kouwenberg. Uit het eerste huwelijk werden
geboren:
A. Geerdina Donkers is te Nederwetten gedoopt op 27 augustus

1804 en overleed ongehuwd op 26 maart 1830. Haar nalaten-
schap (land te Nederwetten en Breugel) was f 1098 waard en
belast met f 40. Haar vader en haar halfbroer Martinus Donkers
waren haar erfgenamen.1178 Zij was getrouwd geweest met de
wever Hendrik van Kemenade, die haar overleefde. Deze is te
Nederwetten gedoopt op 20 april 1807 gedoopt als zoon van
Arnoldus van de Kemenade en van Paulina de Vries.

B. Jan, te Nederwetten gedoopt op 30 december 1805.

Uit Arnoldus’ tweede huwelijk stammen:
C. Martinus, te Nederwetten geboren op 8 april 1816 en aldaar

overleden op 16 mei 1816.
D. Martinus Donkers, geboren te Nederwetten op 8 juli 1817. Hij

was boer en stierf ongehuwd te Nuenen op 15 november 1878.

1175RHCE, Nederwetten R 13, f 118v , 16 november 1769.
1176RHCE, Nuenen R 69, f 72v, 2 november 1782.
1177BHIC, Memories van Successie, kantoor Helmond 56, no. 163, 20 augustus 1846.
1178BHIC, Memories van Successie, kantoor Helmond 20, no. 128, 21 september 1830.
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4. Franciscus, te Nuenen gedoopt op 6 april 1774, jong overleden.
5. Francijn Donkers, te Nuenen gedoopt op 7 juli 1775, trouwde aldaar

op 3 februari 1816 met Hendrik de Louw, weduwnaar van Ardina van
Buul. Hij is te Nuenen gedoopt op 11 november 1771 als zoon van
Jan Willem de Louw en Allegonda van Duynhoven. Op 10 augustus
1856 is Francisca te Nuenen overleden.

Een spinster te Nuenen,
geschilderd door Vincent
van Gogh, ca. 1884.

6. Maria Donkers is te Nuenen gedoopt op 9 april 1778 en trouwde
daar op 18 november 1815 met Joost Joosten, de 54 jaar oude
weduwnaar van Jennemie Valks. Hij was landbouwer te Nuenen en
een zoon van Hendrik Joosten en Johanna Maria Peter Veltdeckers.
Te Nuenen is hij op 20 december 1760 gedoopt en op 27 mei 1792
sloot hij daar zijn eerste huwelijk. Op 21 februari 1850 is Maria te
Nuenen gestorven als weduwe Joosten. Zij was spinster.

7. Adrianus, te Nuenen gedoopt op 31 juli 1782, stierf binnen enkele
maanden.

Uit het tweede huwelijk:
8. Anna Donkers, te Nuenen gedoopt op 10 mei 1784, trouwde te

Geldrop op 24 februari 1811 met Jan van Hooff, zoon van Joseph van
Hooff en Meggelina van der Heiden, gedoopt te Tongelre op 22 juni
1786.

9. Hendrik Donckers, volgt onder XV-e op pagina 204.
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10. Christjaan Donkers, te Nuenen gedoopt op 18 november 1788,
woonde daar in 1810 als wever.

11. Maria Donkers, in 1810 spinster en later boerin, werd te Nuenen
gedoopt op 22 augustus 1791 en overleed op 8 februari 1860 aldaar.
Jakobus de Greef bleef achter als haar weduwnaar.

Acht wevers en een spinster te Nuenen aan het werk, afgebeeld door Vincent van Gogh
(1883–1885).

XV-e. HENDRIK DONCKERS, te Nuenen gedoopt op 4 juni 1783, was toen
hij op 25 augustus 1816 te Geldrop trouwde boerenknecht en bleef daar
wonen als dagloner. Op 31 januari 1855 is hij er overleden. Zijn vrouw,
Wilhelmina Bemelmans, dochter van Lambert Jan Bemelmans en Anna
Maria Lucia van de Loo, is te Asten gedoopt op 3 april 1789; zij stierf te
Asten op 31 mei 1869. Kinderen:

1. Antonia Donkers1179, weefster, is geboren te Geldrop op 19 maart
1823 en vestigde zich te Nuenen.

2. Johanna, te Geldrop overleden op 19 december 1824, 8 jaar oud.
3. Johannes Donkers, volgt onder XVI-e op pagina 205.

1179Bressers, Beekstraat Nuenen, 224.
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XVI-e. JOHANNES DONKERS is te Geldrop geboren op 3 maart 1829,
trouwde met Anna Maria Snijders, dochter van Jan Theodorus Snijders en
Maria Catharina Smeets. Zij stierf te Nederweert op 3 april 1866, 37 jaar
oud. Johannes hertrouwde aldaar op 28 juni 1867 met Hendrika Joosten
(geboren te Nederweert op 17 december 1835 en overleden aldaar op
24 maart 1906, dochter van Peter Joosten en Petronella Ketelaar), die hij
beide overleefde. Hij stierf te Nederweert op 10 juni 1908. Uit het eerste
huwelijk zijn geboren:

1. Nederweert, 28 maart 1865: een doodgeboren zoon.

2. Henricus Hubertus, geboren te Nederweert op 27 maart 1866, werd
een dag oud.

Uit het tweede huwelijk:
3. Nederweert, 12 juli 1868: een doodgeboren dochter.

4. Nederweert, 18 februari 1870: een doodgeboren dochter.

5. Peter Henricus Donkers, volgt onder XVII-c op pagina 205.

6. Nederweert, 1 februari 1874: een doodgeboren zoon.

7. Anna Maria, te Nederweert geboren op 28 mei 1877, aldaar overle-
den op 18 augustus 1880.

XVII-c. PETER HENRICUS DONKERS, landbouwer, is te Nederweert
geboren op 18 oktober 1871 en aldaar overleden op 7 december 1948.
Hij trouwde te Nederweert op 3 mei 1901 met Petronella Pellemans, die
aldaar is geboren op 21 april 1873 als dochter van Francis Pellemans
en Maria Catharina Meulendijk en er overleed op 14 november 1953. Bij
haar werd hij vader van:

1. Wilhelmus Hubertus Donkers, timmerman, is te Nederweert geboren
op 6 maart 1902 en stierf te Weert op 24 april 1987. Te Nederweert
trouwde hij op 1 maart 1935 met Antonetta Hubertina Gommers,
geboren aldaar op 11 juni 1906, overleden te Weert op 17 mei 1986.
Kinderen:
A. Maria Catharina Petronella, geboren te Nederweert op

20 augustus 1936.
B. Petronella Catharina Hendrika Donkers, coupeuse, is geboren te

Nederweert op 14 januari 1938 en stierf aldaar op 10 juli 1987. Te
Nederweert trouwde zij op 29 juni 1962 met Gerardus Johannes
Engels, geboren te Meijel op 22 september 1935.

2. Maria Petronella Donkers, geboren te Nederweert op 16 september
1903 en te Weert overleden op 15 augustus 1987. Te Nederweert
trouwde zij op 3 mei 1929 met Leonardus Daams, geboren aldaar op
24 januari 1904 en te Weert gestorven op 5 mei 1980.
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3. Petronella Donkers is te Nederweert geboren op 13 oktober 1904 en
overleed aldaar op 15 februari 1980. Zij was huishoudster.

4. Peter Antonius Donkers, mijnwerker, is op 4 januari 1906 geboren
te Nederweert en stierf te Heerlen op 6 maart 1971. Hij trouwde
aldaar op 13 oktober 1912 met Anna Meijer, geboren te Sobernheim
op 20 juli 1911. Hun huwelijk werd op 4 maart 1943 ontbonden.
Donkers hertrouwde op 29 januari 1959 met Cornelia Maria Lamars,
geboren te Bottrop op 11 december 1915. Uit het eerste huwelijk zijn
geboren:
A. Nellij Donkers (Anna Petronella), te Schaesberg geboren op

6 juni 1936, overleed te Kerkrade op 22 maart 2003 als
echtgenote van Hans te Haar.

B. Peter Hendrikus, te Schaesberg geboren op 8 december 1937.
5. Anna Catharina Jacoba Donkers, te Nederweert geboren op 24 okto-

ber 1907 en aldaar overleden op 2 maart 1982. Zij trouwde te
Nederweert op 4 juli 1936 met Jacobus Hendrikus Driessen, geboren
te Helden op 24 april 1910.

6. Anna Hendrina, geboren te Nederweert op 28 december 1908, stierf
daar twee dagen later.

7. Doodgeboren te Nederweert: tweelingzus van de vorige.
8. Peter Joannes Donkers, geboren te Nederweert op 18 april 1912,

trouwde met de daar op 13 januari 1908 geboren Rosalia Petronella
van den Berg. Zij stierf te Landgraaf op 24 juni 1985, hij te Heerlen op
5 juni 1994, Hij was landbouwer en mijnwerker geweest. Hieruit:
A. Theodora Petronella Donkers, geboren te Ubach-Worms op

27 juli 1942 en overleden te Heerlen op 14 april 1986. Te
Schaesberg trouwde zij op 19 augustus 1959 met Frans Qua-
den, die aldaar is geboren op 11 juli 1934.

B. Peter Joannes Jacobus Donkers, geboren te Ubach-Worms op
30 januari 1947, trouwde te Schaesberg op 28 februari 1968
met Maria Francisca van den Berg, die is geboren te Heerlen
op 6 mei 1950. Komende uit België vestigden zij zich in 1988 te
Veldhoven. Op 12 december 1999 is hij in Eindhoven overleden.
Uit dit huwelijk stamt Dennis Donkers, geboren te Maisières op
7 juli 1976.

9. Jac Donkers (Peter Jacobus), mijnwerker en fietsenmaker, is te
Nederweert geboren op 19 augustus 1916 en overleed te Weert op
27 mei 1986. Hij trouwde op 11 mei 1945 in zijn geboorteplaats
met Nel Berben (Petronella Wilhelmina), die aldaar is geboren op
15 december 1923. Op 22 november 2011 is zij te Ospel overleden.
Hun kinderen zijn:
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A. Nell Donkers (Petronella Maria Elisabeth Cornelia), geboren te
Weert op 19 augustus 1953, trouwde op 24 december 1971 met
Ton Hermans te Ospel.

B. Peter Henricus Cornelis, te Nederweert geboren op 26 januari
1956 en daar overleden op 12 maart 1959.

C. Peter Donkers (Peter Henricus Jacobus), geboren te Weert op
1 september 1960. Hij trouwde op 20 december 1985 met Els
Mooren en bij haar vader van Jeanine Donkers.

XII-e. AERT DONCKERS1180 is geboren op de Hooidonkse hoeve, die hij
verliet toen hij 25 jaar oud was1181, vermoedelijk in 1696. Hij pachtte in
de jaren negentig hooiland tot Hoijdonck aende Dommel ter plaetsse voor
den Briel aende Hoij brugge1182 en kocht in 1697 de Vijgen hoeve te
Breugels Olen, bestaande uit een huis met tuin, land, kanten, dries en
boomgaard, 6 lopenzaad 34 roeden groot, waarbij verder de volgende
percelen behoorden:1183

de Voorsten Krakenborgh (6 lopen 34 roe)
de Achtersten Krakenborgh (7 lopen 46 roe)
die Aesdonck (1 lopen 40 roe)
dat Heestervelt (6 lopen 16 roe)
de akker aan het einde van het Heestervelt in de Oirle acker (4 lopen

2 roe)
de Lemmers acker (11 lopen 131

2
roe)

dat Coolhoffke (1 lopen 321

2
roe)

die Hooghtimmerstadt (5 lopen 26 roe)1184

die Donck (6 lopen 1 roe)
dat Heijtvelt (3 lopen 71

2
roe)

die koeijweij teijnden die Asdonck en die Heijhorst (11 lopen 4 roe)
dat Cleijn Heijtsveldeken (1 lopen 121

2
roe)

dat Lang Eeusel (10 lopen 36 roe)
die koeijweij in ’t Elschot en dat Koppelken (8 lopen 36 roe)
die hoeijbeemdekens in ’t Broeck (26 lopen 471

2
roe)

1180 BHIC, Raad van Brabant 5, no. 2743, 2744. Sint-Oedenrode R 139, f 104v, 11 januari
1745. SAH, N 3019, f 240, 18 november 1728. RHCE, Son en Breugel R 22, f 167,
8 maart 1707. R 25, f 62v, 29 oktober 1735; f 109, 2 oktober 1738; f 194v , 10 november
1741. R 49, f 77v, 11 januari 1711. OAA Son 1198, 1722.

1181 RHCE, Son en Breugel R 51, f 165v, 12 juni 1730.
1182 RHCE, Eindhoven N 1243, omslag 1695, no. 46, 26 juni 1695.
1183 RHCE, Son en Breugel R 22, f 55v, 10 november 1697. R 10, uittreksels uit de

zetboeken van 1652 en 1729, telkens onder nummer 285. Volgens een extract uit
het schepenprotocol hadden de verkopers de hoeve in 1682 verworven voor f 963
(R 10, 30 oktober 1682).

1184In 1706 verkocht Aert een 6 lopense groot heiveld, geheten de Timmerstadt , gelegen
te Breugels Olen: RHCE, Son en Breugel R 22, f 151, 16 april 1706.
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die Heijhorst achter inden Krakenborgh met de groese (4 lopen
1 roe)

een deel inden Roijsenbeemt (8 lopen 14 roe)
drie delen in den Ribben (3 lopen 34 roe)
die koeijweij bij dat huys (3 lopen 21

2
roe)

In 1723 en 1724 was hij de op drie na grootste boer van Son en Breugel,
wat blijkt uit de misoogstschade van respectievelijk 33 en 34 lopenzaad
aanplant die hij leed.1158

Aert Donckers was in 1701–1705 heilige-geestmeester, in 1706–
1707 en 1717–1718 borgemeester en in 1721 en 1722 schepen van
Breugel.1185 In 1730 werd hij met nog iemand voor de Raad van
Brabant gedaagd om getuigenverklaringen af te leggen, maar, als
bedugt, dat zy getuigenis gevende, enigsints mogten schynen schuldig
te zijn, vroegen zij een toezegging van straffeloosheid. Het rechtscollege
weigerde hen zodanige acte van impuniteit te geeven, maar dat zy
evenwel konden verzeekert zijn dat, ingevalle zy de oprechte waerheit
omtrent het voorgevallene quamen te getuigen, zy als dan daer over
geene moeielykheit zouden hebben te verwagten en ontboden hen daags
daarop om 9.30 uur.1186 Aert trouwde met Josijn Anthonis Sanders1187,
dochter van Thonij Jan Sanders, schepen en vijfman van Breugel en Son,
en van Aelken Dirck Thomas van Ham. Zij testeerden in 1747.1188 De
kinderen uit zijn huwelijk met Josijn deelden de nalatenschap in 1749.1189

Zij verkochten kort daarvoor in hetzelfde jaar bouwland te Erp, te Stiphout
en te Grietevelt off Sweenslag onder Veghel.1190 Alles samen was f 5600
waard.

1. Aert Donckers de jonge1191, te Nuenen gedoopt op 2 december
1697, erfde van zijn ouders een huis op Breugels Orle, genaemt
int Cauthout . In 1751–1752 was hij waarnemend borgemeester, in
1742 en 1749–1750 schepen en in 1746 vijfman van Breugel.1192 Op

1185RHCE, Son en Breugel R 2, f 19, 23 juni 1707. R 22, f 158, 3 september 1706. R 23,
passim in 1721–1722.

1186BHIC, Raad van Brabant 5, p. 669, 14 maart 1730; p. 670, 16 maart 1730.
1187RHCE, Son en Breugel N 7241, 24 april 1723. Son en Breugel R 51, f 114v , 13 april

1729. R 53, f 79v, 10 maart 1742. R 104, 7 februari 1729. Sanders,
”
Genealogie van

de zouaaf Theodorus Sanders”, 235.
1188RHCE, Son en Breugel N 7242, 8 maart 1747.
1189RHCE, Son en Breugel R 10, procesdossier uit 1774 met retroacta. R 54, f 36, 28 juni

1749.
1190BHIC, Veghel R 79, f 10v, 9 mei 1749.
1191RHCE, Son en Breugel R 12, 23 februari 1741. R 26, ongef., 29 september 1749.

Coenen, Son en Breugel , 208, 209.
1192RHCE, OAA Son 259, f 129v , 17 januari 1749. Son en Breugel R 26, ongef., 8 juni

1746.
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17 juni 1731 trouwde hij te Sint-Oedenrode met Jenneken Janssen
van Oirschot1193, dochter van Jan Franse van Oirschot. Als weduwe
gaf zij in 1769 een kwart van haar bezittingen in vruchtgebruik aan
haar dochter Maria1194 en maakte zij in januari 1774 haar testament,
waarbij haar zoon Gerit een prelegaat van f 100 kreeg, omdat hij op
de hoeve was gebleven.1195 Niet lang daarna stierf zij en in december
1774 deelden haar kinderen de ouderlijke nalatenschap:1196

A. Johannes Aert Donkers erfde van zijn ouders de hoeve te
Breugels Olen en kocht in 1774 van zijn zus Marie voor f 260 zes
percelen teulland of aangelag, koewei of groesland en grasland
te Olen.1197 In 1793 verkocht Jan Donkers te Breugel (dezelfde?)
land te Sint-Oedenrode.1198

B. Gerit Aart Donkers1199, geboren rond 1743, in 1772–1774
woonachtig te Breugel.

C. Johanna Aard Donkers heette afkomstig van Stratum, toen zij
te Breugel op 5 december 1773 trouwde met Jan Johannes
Vos. Zij woonden in 1774 te Breugel. In dat jaar verscheen
voor schepenen van Breugel Johannes Vos, die segt oud te sijn
ontrent 49 jaaren ende weverij en landbouw te hanteren.1200 Op
17 april 1820 is Johanna te Breugel overleden.1201 Haar zoon
Gerardus Vos was wever.

D. Marie Aerd Donkers1202 trouwde te Breugel op 24 september
1758 met Jan Peters van Breugel uit Sint-Oedenrode, met wie
zij zich in 1760 te Breugel en in 1768 te Riethoven vestigde.1203

2. Griet Aert Donckers1204 trouwde te Breugel op 29 februari 1724
met Cornelis Peeters Timmermans, zoon van Peeter Thonis Tim-
mermans. Zonen uit hun huwelijk werden in 1732 en 1733 te
Tongelre gedoopt. In 1735 vertrokken zij naar Strijp.1205 In 1749

1193 BHIC, Sint-Oedenrode R 138, f 2v, 11 maart 1737.
1194 RHCE, Son en Breugel R 57, f 53v, 20 januari 1769.
1195 RHCE, Son en Breugel R 58, f 186v, 19 januari 1774.
1196 RHCE, Son en Breugel R 59, f 1, 19 december 1774.
1197 RHCE, Son en Breugel R 30, f 39, 19 december 1774.
1198 BHIC, Sint-Oedenrode R 146, f 218v, 20 januari 1793.
1199 RHCE, Son en Breugel R 58, f 98, 15 juli 1772; f 168v , 3 mei 1773; f 200v , 12 februari

1774.
1200 RHCE, Son en Breugel R 58, f 215, 21 februari 1774.
1201 BHIC, Memories van Successie, kantoor Sint-Oedenrode 4, no. 139, 16 oktober 1820.
1202 RHCE, Son en Breugel R 30, f 39, 19 december 1774. R 57, f 53v, 20 januari 1769.
1203 BHIC, Sint-Oedenrode R 187, f 73v, 4 februai 1760. RHCE, Son en Breugel R 57, f 10v ,

9 mei 1768: borgbrief voor Veldhoven.
1204 RHCE, Son en Breugel R 12, f 12v, 29 april 1751.
1205 RHCE, Son en Breugel R 52, f 82, 21 mei 1735.
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werden voogden over hun onmondige wezen aangesteld.1206 Griet
was inmiddels hertrouwd met Baltus Jansen Cluijtmans, met wie
zij in 1738 van de regering van Sint-Oedenrode een borgbrief voor
vestiging te Strijp kreeg.1207

3. Marie Donckers trouwde te Breugel op 25 september 1720 met
Cornelis Proenincx.1208 Deze was te Nijmegen geboren uit de ver-
houding van jonkheer Dirck Prouninck, militair, en Eycken Phlipsen.
Eycken en haar vier bastaarden woonden enige tijd op het kasteel (de
voormalige priorij1209) Hooidonk bij Dircks broer Hendrick. Daar had
ook hun vader gewoond, jonker Cornelis Prouninck van Deventer,
kwartierschout van Peelland. Cornelis Proenincx was voor zijn
huwelijk ruiter onder ritmeester Hendrick van Brecht. Op 22 maart
1708 stak hij Pieter Anthonis te Breugel dood.1210 Bij Maria Donckers
kreeg hij vijf kinderen, die te Nuenen werden gedoopt, en op
25 februari 1728 hertrouwde hij te Nuenen met Maria Hendricks
Verbeeck alias van Gulick uit Postendorp. Van de kinderen van Marie
worden in het testament van hun grootvader Aert Donckers in 1747
Antoni Cornillis en Elisabeth genoemd. Aangezien zij bij de deling
van diens nalatenschap in 1749 niet meer worden genoemd, zullen
zij kinderloos zijn overleden.

In 1722 liepen de jonkers Geeraart en Lammert Proening van
Deventer te hoop tegen Lammert de Cuijper te Son. Zij waren de
wettige neven van jonker Dirck en Lammert was een zoon van diens
bijzit Eycken Phlipse.1211 De zonde van Lammert was, dat hij sig
den naam toe eijgent van Proening, in schijn of het was een wettige
soone van jonker Dirk Proening, daar ter contraaije, so hij al een
soone vanden selve was, des neen, hij in dat gevalle soude moeten
sijn een overwonne bastaart ende also niet waardig den adelyke
naame van Proening. Zonder over enige rechtsgrond te beschikken,
wilden zij hem het voeren van hun naam verbieden.1212 Nadien
wordt hij Lammert de Cuijper alias Proening, Lammert Proening en

1206RHCE, OAA Son 259, f 130, 12 maart 1749.
1207BHIC, Sint-Oedenrode R 180, f 53, 9 juni 1738.
1208Van Sasse van Ysselt,

”
De familie Endevoets”, 151, 152. Swane,

”
Prouninck van

Deventer”, 10, 11.
1209Frenken, Memoriaal der dorpen, 235, 236.
1210BHIC, Raad van Brabant 441, no. 454.
1211Zij was wettig getrouwd geweest met Peter Bangers (Bogers) en in augustus of

september 1687 hertrouwd met Jan Aalbers, schutter en ondervorster van Breugel
(RHCE, Son en Breugel R 52, f 115v , 6 september 1736. Swane,

”
Van Hove”, 10).

1212RHCE, Son en Breugel R 50, f 24v, 27 februari 1722; f 145v , 14 november 1725. Son
en Breugel N 7241, 18 juli 1722; 14 augustus 1722.
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Lammert Proeningh alias de Cuijper genoemd.1213 Van hem stamt

”
de veenarbeidersfamilie Proenings, die thans in de Peel verblijf

houdt”, zoals Van Sasse van Ysselt in 1910 vermoedde.1214

4. Tomaes Aert Donckers, volgt onder XIII-d op pagina 213.
5. Johannes Aart Donckers, volgt onder XIII-e op pagina 231.
6. Lindert Aert Donckers, volgt onder XIII-f op pagina 264.
7. Adriaentje Aert Donckers1215, te Breugel gedoopt op 30 november

1709, trouwde aldaar op 12 november 1730 met Francis Jans van
de Vijffeijcken.1216 Francis, zoon van Jan Corsten van de Vijfeijcken
en Margriet Jan Hendricx van Coll, is gedoopt te Nederwetten op
27 september 1701 en daar op 5 juni 1782 begraven. In 1749 en
1753 was hij schepen. Hij pachtte in 1746 de hoeve ter Straten aan
de Wettense straat1217 en in 1771 kocht hij de hoeve voor f 4100.1218

Adriaentje Donckers is op 11 april 1782 begraven te Nederwetten.
8. Joannes, op 18 januari 1712 te Breugel gedoopt.
9. Jenneken Aert Donckers, te Breugel gedoopt op 28 november 1713,

trouwde aldaar op 25 november 1742 met Jacob Jans Verhagen1219

te Mierlo. Jacob kwam uit Son en was een zoon van Jan Jacobs
Verhagen en Josijn van Vroonhoven. Uijt hoofde en aanmerkinge
van sijne getrouwe diensten kreeg hij in 1746 van zijn vader al
diens havelijke goederen, zowel te velde als in de schuur, alsook
de paarden, de beesten, de schapen, een obligatie van f 50, de
contanten in huis en een uitstaande lening van f 25. In hetzelfde
jaar huurde hij van zijn vader voor f 20 per jaar diens huis en erf op
den Heuvel met hof, aangelag en landerijen.1220 Als Jacobs weduwe
testeerde Jenneken in 1787.1221 Zij had toen twee kinderen: Antony
Verhagen en wijlen Josijn Verhagen, die was getrouwd geweest met
Arnoldus Leyten.

10. Tonij Aert Donckers, te Breugel gedoopt op 12 mei 1716, leefde in
1726. Hij overleed ongeveer tegelijkertijd met een van zijn broers,

1213 RHCE, Son en Breugel R 24, f 123, 1 maart 1728; f 193, 20 mei 1730. R 25, f 36,
19 september 1733.

1214Van Sasse van Ysselt,
”
De familie Proening van Deventher”, 106.

1215 RHCE, Son en Breugel R 26, ongef., 20 juni 1749.
1216Van Leeuwen-Strijbosch,

”
Kwartierstaat Strijbosch”, 139-141.

1217 RHCE, Nederwetten R 12, f 57v, 30 augustus 1746.
1218Frenken,

”
Het Augustinessen-Klooster te Zoeterbeek”, 209, 210. Frenken, Memoriaal

der dorpen, 240.
1219 SAP, Mierlo R 94, f 206v, 19 maart 1779. RHCE, Son en Breugel R 27, ongef.,

25 november 1750. R 53, f 226, 16 december 1746.
1220 RHCE, Son en Breugel R 53, f 218, 2 oktober 1746; f 221, 26 oktober 1746.
1221 SAP, Mierlo R 108, f 205, 5 juni 1787.
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nog tijdens het leven van hun vader.1222

11. Dina Aert Donckers1215 is te Breugel op 4 januari 1720 Hendrina1223

gedoopt en trouwde er op 24 februari 1743 met Dirck Jan Scheut-
jens1224 (Schutjes) te Gerwen, gedoopt te Breugel op 15 december
1719 als zoon van de herbergiers Jan Matthijs Scheutjens en Maria
Jan Joosten in de Breugelsestraat. Omdat reeds een maand later
hun oudste kind werd gedoopt, werd Dirck beboet met f 40 wegens
‘ontijdige bijslaap’.1225 Later woonden zij te Breugel, waar zij de
Vijgenhoeve hadden geërfd van Aert Donckers. Dirck was in 1752–
1753 en 1761–1762 schepen van Breugel.

In 1771–1774 betwistte Anthonij Balthasar Gualteri, erfsecretaris
van Son en Breugel, aan Dirck Schutjens het bezit van sekere
koeiweijde, geleegen tot Breugel int Elsent, genaamt het Cathalijne
velt , 11 lopen 36 roe groot. Schutjens beweerde de wei in 1749 bij de
deling van de nalatenschap van zijn schoonouders te hebben geërfd.
Zijn zwagers Lindert en Johannes Donckers legden tegenstrijdige
verklaringen af. Volgens de eerste was de wei wel degelijk in het
bezit van zijn vader geweest, hij had namelijk in zijn jonge jaren
meermalen diens paarden en ander vee erheen gebracht. Johannes
wist wel dat zijn vader het veld in gebruik had en dat hij na diens dood
met zijn broers en zusters het schaarhout nog had verkocht, maar
hij had gehoord dat het Sint-Catharinagilde de eigenaar was en hij
snapte niet hoe Schutjens eigenaar was geworden. De gildebroeders
ontkenden ooit het Cathalijne velt aan Dirck Schutjens te hebben ver-
kocht. Onderzoek in de verpondingsregisters en schepenprotocollen
wees uit, dat het veld nimmer had behoord tot de hoeve van Aert
Donckers. Uit de verklaringen van tientallen naburen van Breugel valt
te reconstrueren, dat Aert Donckers de oude de wei van de Sint-
Catharinaschutterij had gepacht, vermoedelijk onderhands, want er
konden geen contracten worden getoond. Hij gebruikte het om zijn
paarden, rundvee en schapen te weiden, maar het gilde liet het
schaarhout kappen. Toen het gilde de gebruiksovereenkomst wilde
opzeggen, is Donckers het veld blijven gebruiken en bovendien ging
hijzelf het hout kappen. Nadat Anthonij Donckers en een niet met
name genoemde broer op hun sterfbedden hun vader, Aert Donckers
de oude, hadden laten beloven met het gilde in het reine te komen,
heeft de laatste de gildebroeder in zijn huis ‘getrakteerd’, waarbij hij

1222RHCE, Son en Breugel R 58, f 241v, 9 juni 1774.
1223In de hoofdlijsten van 1726 en 1734 heet zij Gordina.
1224RHCE, Son en Breugel R 12. R 25, f 52, 29 september 1734. R 53, f 275, 19 juni 1748.

Nederwetten R 10, f 55, 16 mei 1783.
1225RHCE, Son en Breugel R 13, 7 november 1743.
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beloofden den gulde daar voor te zullen kopen een nieuw vendel
ende nieuwe sluijers, maar hij heeft zijn woord niet gestand gedaan.
Na zijn dood nam Dirck Schutjens, die de hoeve van zijn schoonvader
erfde, het gebruik van het daar vlakbij onder Olen gelegen Cathalijne
velt over. Hij ging zich als eigenaar beschouwen. Op 25 november
1771 verkocht het Catharinagilde de wei echter aan Gualtheri. Deze
liet er enkele dagen later een sloot graven, waartegen Dircks zoon
Anthonij en zijn neef Geerit Aart Donckers protesteerden. Toen in mei
of juni 1772 Geret Donckers en twee andere inwoners van Breugel
hun koeien in het Cathalijne velt lieten grazen, kwamen Dirck en
zijn zoon Jan daartegen protest aantekenen, maar zij grepen niet
in. Op 15 juli stonden enkele mannen in het veld van de weduwe
Aart Donkers, gelegen tot Breugel voorschreven naast het Cathalijne
veld, dat alstoen hebben gesien dat Dirk Schutjens, inwoonder
tot Breugel, is koomen ryden uijt voornaamt Cathalyne veld met
twee karre, beyde gelaade met groestorff, dat in het voorbyrijden
onder anderen teegens haar lieden syden:

”
Dat sijn andere puijsten”

(als draayboomen), denoteerende daar meede den torff die hij op
syn karren hadden gelaaden. In augustus daaraanvolgende trof
Dirck op het Cathalijne velt vier mannen bezig met hout kappen in
aanwezigheid van Gualtheri. Ze hadden al twee karren weggevoerd.
Schutjens ging na een woordenwisseling weg en een poostijt daar
na in het voorzeide Cathelijne veld is te rug gekoomen, geassisteert
met zijne drie soonen, voorsien en gewapend met schup en gaffels,
als meede nog bij zig hebbende twee luijden uijt zijne buurt en een
kar en paard ; ze namen het kapwerk over.1226

Dirck Schutjes stierf in september 1802. De nalatenschap werd
een jaar later gedeeld door zijn en Dina’s kinderen.1227

XIII-d. TOMAES AERT DONCKERS1228 uit Breugel vestigde zich in 1728 in
de geboorteplaats van zijn vrouw, Gemert.1229 Daar was hij op 1 oktober
1726 getrouwd met Maria Gijsberts Hovius (van Hoof, Van den Hooven),
dochter van Gijsbert bij Jenneke Roelof Otten. Samen met zijn zwager

1226 RHCE, Son en Breugel R 10, procesdossier, overgeleverd op 18 april 1774. R 58,
f 98, 15 juli 1772; f 133v, 8 december 1772; f 135, 4 januari 1773; f 162, 5 maart 1773;
f 165v , 10 april 1773; f 168v , 3 mei 1773; f 183v, 13 november 1773; f 185v , 18 januari
1774; ff 192v, 196v , 198v , 200v, 202, 204 en 208, 12 februari 1774; ff 211ven 215,
21 februari 1774; ff 230, 231v , 233v , 234ven 235v , 20 mei 1774; f 241v, 9 juni 1774.

1227Van Dooremolen, Genealogie Schutjes, 87.
1228 RHCE, Son en Breugel R 12. GAG, Gemert R 146, p. 202, 11 januari 1758; p. 203,

11 januari 1758; p. 232, 20 februari 1758.
1229 RHCE, Son en Breugel R 51, f 26, 13 januari 1728.
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Laureijns van der Heijden, die in 1729 was getrouwd met Jenneke
Hovius, kocht hij een boerderij in de Deel met land op de Esdonk onder
Gemert en in de Elshorst onder Rixtel. De verkoopster, aan wie zij
f 800 betaalden, mocht levenslang de kamer van de hoeve vrij blijven
bewonen.1230 Zij bleven samen boeren1231, wellicht tot zij in 1758 de
schoonouderlijke nalatenschap deelden. Daarbij viel aan Tomaes en zijn
vrouw een boerderij met land te Gemert en Aarle toe.1232

Nadat Maria op 25 mei 1759 te Gemert was begraven, hertrouwde1233

Tomaes Donckers op 9 december van dat jaar te Erp met Anneke Toni
van de Laar1234, dochter van Toni bij Jenneken Hendrik van Dommelen.
In 1751 procedeerde hij om zijn vaders erfenis tegen zijn zwager Dirck
Schutjens.1235 Hij werd te Gemert begraven op 28 mei 1764. Zijn weduwe
stond de bezittingen af aan zijn kinderen.1236

Uit het eerste huwelijk:1237

1. Henrick Thomas Donkers, volgt onder XIV-e op pagina 218.
2. Marie Thomas Donkers is te Gemert gedoopt op 30 april 1729 en

werd daar op 5 december 1804 begraven als vrouw van Tonij Ariaens
van der Horst.1238 Een Maria Donkers (dezelfde?) trouwde op 23 mei
1752 te Gemert met Antony Adriaens Verhagen. Het eerste kind van
Tonij van der Horst en Maria Donkers werd op 5 november 1752
aldaar gedoopt.

3. Joanna, te Gemert gedoopt op 30 augustus 1730 (de moeder heet
Maria Thonissen).

4. Cornelis Thomas Donckers1239, te Gemert gedoopt op 26 mei 1732,
was peelmeester in 1777.1240 Zijn vrouw Maria Huijberts van den
Boom1241, dochter van Huijbert Tonis van den Boom en Catharina
Lamberts Ariaens van den Broeck, werd daar begraven op 30 maart
1787. Zij had van haar ouders een boerderij in den Pandelaer geërfd.

Kinderen uit dit huwelijk:

1230GAG, Gemert R 133, ongef., 15 januari 1732. R 134, ongef., 30 januari 1733.
1231GAG, Gemert R 135, ongef., 16 januari 1765.
1232GAG, Gemert R 146, p. 290, 13 juli 1758.
1233GAG, Gemert R 181, ongef., 14 november 1759.
1234BHIC, Erp R 78, f 167v, 6 mei 1771; f 183, 12 juni 1771. R 79, f 199v, 27 juni 1777.
1235RHCE, Son en Breugel R 12, f 12v, 29 april 1751.
1236GAG, Gemert R 148, ongef., 6 juni 1764.
1237GAG, Gemert R 149, ongef., 17 juli 1767; 31 oktober 1767; 31 oktober 1767; 5 februari

1768; 4 februari 1768.
1238GAG, Gemert R 151, ongef., 4 februari 1772; 9 juli 1772; 17 augustus 1772.
1239GAG, Gemert R 148, ongef., 11 juli 1764. R 149, ongef., 15 februari 1766 (2 akten).

R 153, ongef., 30 juli 1777 (2 akten); 14 februari 1780. R 183, 30 juni 1797.
1240Rouppe van der Voort, Inventaris van het archief , 214.
1241GAG, Gemert R 148, ongef., 12 januari 1765. R 149, ongef., 15 februari 1766.
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A. Huberta, te Gemert gedoopt op 22 juli 1757.
B. Joannes, te Gemert gedoopt op 8 december 1758.
C. Maria Cornelis Donkers, te Gemert gedoopt op 29 maart 1760,

trouwde daar op 28 mei 1797 met Martinus Jan Kuijpers. Op
30 mei 1808 werd zij te Gemert begraven. Haar weduwnaar stierf
op 1 juni 1819 aldaar. Hij was een zoon van Jan Kuijpers en
Margo van den Hoogen.

D. Catharina Cornelis Donkers1242, te Gemert gedoopt op 11 sep-
tember 1771, stierf daar op 29 april 1828. Zij liet als weduwnaar
Laurens Smits achter, landbouwer te Gemert, en hun zes
kinderen. Laurens is op 16 september 1767 te Gemert gedoopt
als zoon van Arnoldus Janssen Smits en Joanna Janse van
der Sande en trouwde daar op 21 oktober 1792 met Catharina
Donkers.

E. Antonet Cornelis Donkers, te Gemert gedoopt op 11 april 1775,
trad daar op 16 september 1798 in het huwelijk met haar dorps-
genoot Peter Antonij van Melis, zoon van Antonij bij Gordelina
van de Vondervoort. In 1807 vertrokken zij met hun kinderen
Martinus, Godefridus, Cornelia en Cornelis naar Boekel.1243

Daar erfden Martinus, Godefridus en Cornelis van hun ouders
een huis met stalling annex brandschop, hof en landerijen in den
Vossebosch.1244 Hun moeder stierf te Gemert op 17 april 1836,
hun vader was haar voorgegaan op 14 augustus 1833.

F. Joanna Donkers, te Gemert gedoopt op 1 maart 1778, trouwde
aldaar op 22 mei 1815 met Joannes Joannisse uit Boekel, zoon
van Anna Maria Joannisse.

5. Josina Thomas Donkers werd te Gemert op 21 oktober 1734
gedoopt en trouwde aldaar op 25 februari 1759 met Johannes
Cauwenbergh, die er op 29 december 1731 was gedoopt als zoon
van Tonie Tonie (van de) Cauwenbergh en van Marie Jan Melissen
van den Wijnboom. Het huwelijk werd geen dertien maanden oud
en Johannes werd te Gemert begraven op 24 maart 1760. Enkele
weken eerder, ziek te bed liggende en in de klaarblijkelijke zekerheid
spoedig te sterven, had hij zijn testament gemaakt.1245 Zijn zus
Margo kreeg f 25, voor sijns siele laeffenisse moest zijn weduwe f 25
uitgeven aan requiemmissen en de langstlevende van het echtpaar
mocht levenslang het vruchtgebruik van de bezittingen genieten.

1242 BHIC, Memories van Successie, kantoor Sint-Oedenrode 13, no. 19, 14 januari 1829.
1243Borgbrief, Gemert 30 december 1807.
1244 BHIC, Memories van Successie, kantoor Sint-Oedenrode 37, no. 115, 14 september

1836.
1245 GAG, Gemert R 181, ongef., 26 februari 1760.
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Johannes’ moeder was met deze beschikkingen niet ingenomen en
spande samen met haar tweede man, Peter Tonie van Schipstal,
een proces aan tegen haar schoondochter. Deze was geen vier
maanden weduwe geweest en sloot samen met haar tweede man,
Johannes Willem Peuskens1246 (ook Puystjens, Puskens), in juli
1760 een compromis met haar eerste schoonmoeder. Zij beloofde
haar een legaat van f 25 en Peuskens zou meugen gebruijcken de
looij cuijp daer die selve als nu staende is, op den grondt van Peter
van Schipstal voorschreven, voor eenen tijdt ende termijn van seven
agter een volgende jaaren, gelijk voorheen Johannes Cauwenbergh
ook had gedaan.1247

Josina Donckers werd te Gemert begraven op 26 september 1772.
Haar weduwnaar hertrouwde aldaar op 10 januari 1773 met Maria
Jansse van de Laer.1248 Hij was een zoon van Antonij Puskens en
Elisabeth van Duinhoven en stierf te Gemert op 16 november 1850.

6. Anna Thomas Donkers werd te Gemert gedoopt op 23 augustus
1736, trouwde met Jan Beurskens en hertrouwde te Gemert op
9 februari 1777 met Jan Willems van den Broeck. Zij werd op
21 oktober 1795 begraven in haar geboorteplaats. Daar hertrouwde
haar weduwnaar op 24 januari 1796 met Catharina Antonis van den
Bergh, weduwe van Huijbert Aldenhuijsen.

Jan Willems van den Broeck1249 kocht in 1765 van Willem, Arnold
en Jennemarie Jansen van den Broeck seeckere huijsinge met
brouwerije, twee ketels, twee groote cuijpen, twee ondercuijpen,
twee koelbacken en pompe, gestaan in de Pandelaar, waarvan hij
direct de helft doorverkocht aan Joseph Donckers (p. 136).1250 In
1768 erfden de kinderen van Jan Willems van den Broeck1251 en
Hendrina Willems van den Houdt – te weten Joannes, pastoor van
Heeg in Friesland, Ancem, Willem en Marie Janse van den Broeck,
de laatste gehuwd met Laurens Vereijcken – seeckere woonhuij-
singe, stallinge, schuere, brouwerije, stoockhuijsinge, mauthuijs, hof,
boomgaert ende aengelag ter plaatse de Deel, met den brouwketel,
beslag cuijp, geijlcuyp, koelschepen, vaten en tonnen, voorders met
allentgeene tot de brouwerije behoort . Het bedrijf werd overgenomen

1246GAG, Gemert R 148, ongef., 14 juli 1764.
1247GAG, Gemert R 181, ongef., 5 juli 1760.
1248Jan Peuskens noemt zich in 1791 een zwager van Jenne Marie Peters van de Laar

(GAG, Gemert R 183, 4 juni 1791).
1249GAG, Gemert R 149, ongef., 3 april 1765 (3 akten); 14 februari 1766; 18 februari 1767.
1250GAG, Gemert R 148, ongef., 8 februari 1765.
1251GAG, Gemert R 179, f 179, f 182v, 22 april 1751. R 180, ongef., 10 januari 1752.
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door genoemde Ancem van den Broeck.1252 Onduidelijk is of de
erflater verwant was (als grootvader?) aan de man van Anna Thomas
Donckers.

Jan Willem Daniels van den Broeck schoot zich in 1731 koning
van het Sint-Jorisgilde.1253 Op zijn koningsschild staat onder zijn
familiewapen (2 + 1 vogels) een brouwkuip afgebeeld, die wordt
bediend door twee mannen met schuimspanen.

7. Joanna Thomas Donckers, te Gemert gedoopt op 26 augustus 1738,
trouwde daar op 2 februari 1757 met Reynder van Schaijk1254, zoon
van Tony Rijnders van Schaijck en Aleid Goort Goossens, die int
Wolfsbosch woonden. Hij is te Gemert gedoopt op 3 februari 1728.

8. Antonius, te Gemert gedoopt op 7 juni 1740.
9. Tonij Thomas Donkers, volgt onder XIV-f op pagina 223.

10. Aldegunda Donckers is te Gemert gedoopt op 24 april 1745.
Zij trouwde daar op 5 augustus 1768 met Jan Aelbers van de
Weijenberg1255, zoon van Aelbert Jaspers van de Weijenberg en van
Joanna Maria Gijsberts Vereijken. Jan is op 2 september 1743 te
Gemert gedoopt. Zijn vrouw is daar op 22 februari 1795 overleden.
Daarna werd ten behoeve van hun kinderen Maria en Antonij een
inventaris gemaakt. Behalve de huisraad vond men daarin twee
schalen met 80 pond aan gewichten, drie spinnewielen, twee bijlen,
een varkensbak, een schop en een riek.1256 Op 28 juni 1795
hertrouwde Jan met Joanna Maria Paulus Keunings.

Er was een nazoon:
11. Arnoldus Donkers1257 is te Gemert gedoopt op 22 december 1760

en overleed te Erp op 13 juni 1829. Hij was ongehuwd. Zijn
nalatenschap bestond uit kleding ter waarde van f 26, een kleerkist
(f 2), f 9,75 contanten, een pretentie van f 100 en voor f 137,75
huisraad.1258 In 1771 had hij van de moederlijke grootouders een
vijfde deel geërfd van een stenen huis met schop, hof en aangelag
aan de Dijk onder Erp.1259

1252 GAG, Gemert R 150, ongef., 24 augustus 1768.
1253Lathouwers en Van den Elsen, Dôr hédde de skut , 62, 185, 186.
1254 GAG, Gemert R 140, ongef., 25 oktober 1741. R 150, ongef., 16 december 1769;

18 januari 1781. R 154, ongef., 19 februari 1782. R 157, ongef., 17 februari 1792.
R 158, f 379v, 12 februari 1794.

1255Ivits en Vogels, Stammen alle Gemertenaren af van Karel de Grote?, 101.
1256 GAG, Gemert R 59, p. 158, 11 juli 1795.
1257 BHIC, Erp R 78, f 167v, 6 mei 1771; f 183, 12 juni 1771. R 79, f 199v, 27 juni 1777.
1258 BHIC, Memories van Successie, kantoor Sint-Oedenrode 16, no. 58, 13 juni 1829.
1259 BHIC, Erp, R 78, f 167v , 6 mei 1771.
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XIV-e. HENRICK THOMAS DONKERS1260 is te Gemert gedoopt op
9 december 1727 en trouwde daar op 8 juli 1749 met Marie Laurense
van Loon1261, weduwe van Jan Hendricks van Berlo. Nadat zij op 19 juli
1769 te Gemert was begraven, hertrouwde hij aldaar op 6 mei 1770 met
Joanna Andries van Dooren1262 (Doorn), aldaar gedoopt op 14 augustus
1737, dochter van Andries Cornelis van Dooren1263 en van Catharina
Driessen van Kessel. Op 2 mei 1783 werd zij en op 1 december 1810
werd hij te Gemert begraven.

Kort na zijn eerste bruiloft, op 3 september 1749, vertrok Henrick met
anderen ’s morgens om 4 uur naar de Peel om turf te halen. Tegen 5 uur
werd hij gevonden in de Mortel, terwijl hij op syn buijck tegens den grondt
lagh. Bij hem stond Peter Janssen Martens uit Bakel met een stok in de
hand, die verklaarde:

”
Hij is maer een schelm, en dat weet geheel Gemert

wel”.1264 Henrick was toen ‘de nieuwe hoevenaar op Milschot.’ In 1787 en
1788 was hij kapelmeester van den Heiligen Abt Antonius te Gemert.1265

Hij was in 1803 cornet van het Sint-Jorisschuttersgilde.1266

Uit het eerste huwelijk:1267

1. Jan Hendrikx Donkers, te Gemert gedoopt op 4 januari 1751, trouwde
daar op 29 oktober 1780 met Joanna Claes Noijen1268, dochter van
Claes en Johanna Janssen. Zij was sinds 30 juli 1815 (Gemert)
weduwe en was landbouwster.1269 Op 27 september 1832 is zij te
Gemert overleden. Hun kinderen:
A. Nicolaus, te Gemert gedoopt op 24 september 1781.
B. Maria Donkers, te Gemert gedoopt op 4 december 1782,

trouwde aldaar op 15 maart 1813 met Jan van Bragt uit Beek,
zoon van Jan van Bragt en Antonia Renders (Rijnders). Hij stierf
te Gemert op 13 mei 1854.

C. Nicolaus, te Gemert gedoopt op 16 november 1784.
D. Joanna Maria, te Gemert gedoopt op 19 juni 1786.

1260GAG, Gemert R 149, ongef., 9 mei 1766. R 151, ongef., 19 februari 1771. R 154,
ongef., 19 februari 1782. R 156, f 84, 11 februari 1788. R 157, ongef., 17 februari
1792.

1261GAG, Gemert R 179, f 152v , 7 juli 1749.
1262Ivits en Vogels, Stammen alle Gemertenaren af van Karel de Grote?, 64, 65.
1263Zoon van Cornelis Janssen van Dooren en Marie van de Vondervoort (GAG, Gemert

R 146, p. 149, 11 juli 1757).
1264GAG, Gemert R 93, 6 september 1749.
1265GAG, Gemert R 156, f 55v , 21 februari 1787; f 107, 30 augustus 1788.
1266Lathouwers en Van den Elsen, Dôr hédde de skut , 187.
1267GAG, Gemert R 156, f 84, 11 februari 1788.
1268GAG, Gemert R 156, ff 91ven 92, 2 april 1788.
1269BHIC, Rechterlijke archieven 1811–1838, no. 1398, 27 december 1816.
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E. Dorothea Jan Donkers, te Gemert gedoopt op 2 februari 1789,
touwde daar op 25 september 1808 met Godefridus Goort
Hendrikx uit Bakel, woonachtig te Gemert. Deze zoon van Goort
Hendrikx en Antonet van Velthoven is te Gemert overleden op
22 mei 1850.

2. Sien Donkers (Josina, Francisca), te Gemert gedoopt op 31 oktober
1753, aldaar overleden op 21 mei 1816. Haar erfgenamen van
vaderskant procedeerden tegen die van moederskant.1269

3. Johanna Hendrik Donkers, te Gemert gedoopt op 22 juni 1757,
trouwde daar op 28 mei 1786 met Theodorus Goord Jonckers
en overleed er op 8 maart 1827. Theodorus, zoon van Goord bij
Willemijn Peters, stierf te Gemert op 23 mei 1832.

Uit het tweede huwelijk:
4. Andries Hendrik Donkers1270, landbouwer te Bakel (1815), is op

4 juni 1771 te Gemert gedoopt en trouwde daar op 22 maart 1803
met Joanna Maria Hendrik van de Laar, die op 1 januari 1845 kwam
te overlijden. Haar ouders waren Hendrik van de Laar en Helena
Maria Hoevenaars. Andries Donkers stierf te Gemert op 14 oktober
1851.1271 Hun kinderen waren:
A. Maria Donkers, te Gemert gedoopt op 26 juli 1804, aldaar

overleden op 29 april 1873.
B. Helena Maria Donkers, te Gemert gedoopt op 21 november

1805, aldaar overleden op 1 augustus 1867.
C. Henricus Donkers, te Gemert gedoopt op 7 augustus 1807,

aldaar overleden op 6 december 1882.
D. Cornelis Donkers is te Gemert gedoopt op 22 september 1809.

Hij vestigde zich te Bakel en stierf in zijn geboorteplaats op 31 juli
1877.

E. Hendrina Donkers (ook Henrica), te Gemert geboren op 24 okto-
ber 1811, trouwde met Hendrikus de Bruijn, landbouwer te
Bakel, gedoopt te Beek en Donk op 9 april 1807 als zoon van
Joost de Bruijn en Catharina Swinkels. Aldaar overleed zij op
2 februari 1836, 24 jaar oud. Haar weduwnaar hertrouwde te
Bakel en Milheeze op 29 januari 1843 met Elisabeth Antony
Wilbers en leefde nog in 1851.

F. Johanna Donkers werd te Bakel en Milheeze gedoopt op
11 november 1814, trouwde met Lambertus van Hoogstraten,
timmerman, en stierf te Gemert op 11 april 1850. Zij liet aan
haar kinderen Simon, Jan en Maria een huis en tuin ter waarde

1270 BHIC, Erp N 3, 9 juni 1815.
1271 BHIC, Memories van Successie, kantoor Helmond 62, no. 404, 16 december 1851.
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van f 150 na.1272

G. Johannes Donkers, te Gemert geboren op 16 juni 1820, aldaar
overleden op 7 juli 1888.

5. Thomas Hendriks Donkers, volgt onder XV-f op pagina 220.
6. Cornelis, te Gemert gedoopt op 28 augustus 1776.
7. Laurentius Donkers, te Gemert gedoopt op 7 maart 1781, aldaar

overleden op 5 juni 1812.

XV-f. THOMAS HENDRIKS DONKERS1273 , landbouwer, is te Gemert
gedoopt op 11 mei 1775 en bleef daar als bouwman wonen. Bij Maria
Catharina Peter Slits, met wie hij Gemert trouwde op 16 februari 1800,
werd hij vader van de hiernavolgende kinderen. Zij is te Gemert gedoopt
op 22 augustus 1778 en stierf daar op 30 april 1828. Thomas Donkers is
in Vierlingsbeek overleden.

1. Maria Donkers1274, te Gemert gedoopt op 24 december 1800, stierf
te Oploo op 14 december 1876 als vrouw van de landbouwer
Martinus Verschuren, met wie zij ruim 54 jaar was getrouwd geweest.
Hij is gedoopt te Aarle-Rixtel op 28 september 1797 als zoon van
Gerardus Verschuuren en Arnolda Swinkels en overleed te Oploo op
9 oktober 1890.

2. Henricus, te Gemert gedoopt op 13 augustus 1802.
3. Petronilla Donkers, op 25 februari 1805 gedoopt te Gemert, trouwde

met Hubertus de Louw en stierf aldaar op 23 februari 1827.
4. Anna Maria Donkers is te Gemert gedoopt op 4 januari 1807, trouwde

met Adriaan van Zeeland, met wie zij boerde in haar geboorteplaats.
Daar is zij op 15 februari 1848 overleden. Adrianus, zoon van
Hendrikus van Zeeland en Antonia Welten, stierf te Gemert op
23 augustus 1871.

5. Cornelia Donkers, te Gemert gedoopt op 16 januari 1809, trouwde
aldaar op 15 november 1833 met Bartholomeus Janssen uit Beek,
zoon van Johannes Janssen en van Maria van Bragt. Op 4 juni 1890
is hij te Gemert overleden.

6. Martinus Donkers, volgt onder XVI-f op pagina 221.
7. Laurentius Donkers, te Gemert geboren op 31 december 1812,

trouwde te Vierlingsbeek op 19 mei 1860 met Joanna Peters, die
daar op 14 april 1796 was gedoopt als dochter van Gerardus Peters
en Ursula Hermans.

1272BHIC, Memories van Successie, kantoor Helmond 60, no. 274, 20 juli 1850.
1273RHCE, Eindhoven N 1472, no. 132, 14 juli 1837. N 1473, no. 219, 28 november 1838.
1274Verheijen,

”
Aanvullingen kwartierstaat Marilene”, XIV, 96, 168.
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8. Joanna Donkers, te Gemert geboren op 16 februari 1815, te Uden
overleden op 9 januari 1889.

9. Peter Donkers (Petrus), te Gemert geboren op 3 maart 1817, trouwde
te Vierlingsbeek op 12 april 1856 met Theodora de Paater, aldaar
geboren op 23 augustus 1813 als dochter van Johannes de Paater
en Geertruida Martens. Zij stierf te Maarhees en Overloon op
18 november 1879, hij overleed op 4 mei 1885 aldaar.

10. Hendrina Donkers is te Gemert geboren op 7 juni 1821, trouwde te
Vierlingsbeek op 24 april 1852 met Peter Kusters, die op 14 oktober
1821 te Venray is geboren als zoon van Simon Kusters en Willemien
Janssen. Zij overleed te Overloon op 30 september 1890.

XVI-f. MARTINUS THOMAS DONKERS1275 is te Gemert gedoopt op
10 november 1810 en trouwde te Aarle-Rixtel op 16 februari 1838 met
Elisabeth Kanters. Hij was landbouwer te Gemert, Deurne en Mierlo.
Elisabeth is op 8 juni 1810 gedoopt te Aarle-Rixtel gedoopt en overleed
te Mierlo op 9 juli 1845. De landbouwers Johannes Kanters en Maria
Verschuuren waren haar ouders. Zij werden de ouders van:

1. Petronella Donkers, te Deurne geboren op 31 december 1838,
trouwde met Wilhelmus Hendrikus Verbruggen, geboren te Mierlo op
31 oktober 1828 en overleden te Eindhoven op 28 juli 1893. Zij stierf
te Mierlo op 31 december 1913.

2. Gertruda Donkers, te Bakel en Milheeze gedoopt op 25 augustus
1840, trouwde te Mierlo op 27 mei 1868 met Johannes Meulendijks,
geboren te Helmond op 21 september 1838, zoon van Johannes
Meulendijks en Catharina Kuijpers.

3. Thomas Donkers, volgt onder XVII-d op pagina 221.
4. Johanna was drie weken oud, toen zij te Aarle-Rixtel op 23 juli 1845

kwam te overlijden.

XVII-d. THOMAS DONKERS, landbouwer te Grootel onder Bakel, is te
Deurne geboren op 9 oktober 1842 en trouwde te Bakel en Maarheeze
op 25 november 1862 met Geertruida Raaijmakers, geboren aldaar op
27 februari 1842 als dochter van de landbouwers Hendricus Raaijmakers
en van Maria van Breugel.

1. Joanna Donkers, geboren te Bakel op 10 mei 1868, trouwde te
Helmond op 16 juni 1891 met Martinus van Duijnhoven uit Stiphout
(zoon van Theodorus van Duijnhoven en Helena van Dijk) en
overleed te Helmond op 17 juni 1942.

1275 RHCE, Eindhoven N 1472, no. 133, 14 juli 1837.
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2. Maria Donkers is te Bakel geboren op 18 februari 1870 en stierf te
Hilversum op 24 december 1941. Op 25 februari 1895 trouwde zij
te Veghel met Gerardus Seuren, geboren te Boxmeer op 21 maart
1869.

3. Martinus Donkers, geboren te Bakel op 6 september 1872, stierf te
Helmond op 10 maart 1889.

De groente-, fruit- en vischhandel van Piet Donkers in de Wolfstraat te Helmond.
Derde van links is Piet Donkers, daarnaast (achter) staat zijn moeder, dan zijn vader
Hubert Donkers.

4. Maria Henrica Donkers, geboren te Bakel op 13 oktober 1873,
trouwde te Helmond op 22 juli 1901 met Josephus Hubertus
Janssen, een Helmonder van 33 jaar, zoon van Johannes Janssen
en Francisca van Wilderen.

5. Hubert Donkers (Hubertus Maria) is te Helmond geboren op 4 april
1875 en stierf te Bakel op 15 februari 1957. Op 12 februari 1900
trouwde hij te Helmond met Jacoba Maria van den Hurk, die aldaar
is geboren op 8 december 1877 en overleed te Bakel en Milheeze op
28 juni 1906. Kinderen:
A. Gertruda Maria Elisabeth Donkers is te Helmond geboren op

13 oktober 1900 en stierf op 1 december 1950 in Den Haag.
Zij is de moeder van:

AA. Hubertus Maria Donkers, geboren te Utrecht op 19 okto-
ber 1921, trouwde te Wageningen op 14 april 1949 met
Sara Johanna Kleinjan. Sinds 1953 woonden zij te Baarn,
waar zij overleed op 14 juli 1989 en hij op 20 april 1998.
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Hun huwelijk bleef kinderloos.
B. Piet Donkers (Petrus Martinus), viskoopman en caféhouder, is

te Helmond geboren op 10 oktober 1903 en trouwde aldaar op
4 mei 1929 met Huberta Johanna Kuypers, die op 4 maart 1909
aldaar is geboren. Te Helmond stierf hij op 4 oktober 1970, kort
nadat hij met zijn vrouw een verre reis had gemaakt om hun
dochter en kleinkinderen te bezoeken. Hun kinderen zijn:

AA. Maria Elisabeth Donkers, te Helmond geboren op 25 april
1930.

BB. Hubertus Woutherus Donkers, te Helmond geboren op
3 oktober 1931, stierf aldaar op 31 maart 2004.

6. Anna Maria Donkers is te Helmond geboren op 1 januari 1880,
trouwde aldaar op 1 mei 1901 met Hendricus Lammers, geboren te
Erp op 9 januari 1880, zoon van Hendricus Lammers en Anna Maria
van de Kromvoort. Zij stierf te Helmond op 15 juni 1933.

XIV-f. TONIJ THOMAS DONKERS werd te Gemert gedoopt op 5 oktober
1742. Gezien de aan hen verstrekte geldleningen lijkt hij beter bij kas te
zijn geweest dan zijn broer Henrick en zijn zus Joanna.1276 Hij trouwde
op 21 november 1785 aldaar met Maria Peter Janssen (Cox), dochter
van Peter bij Johanna Kusters, overleden te Gemert op 28 januari 1832.
Na een werkzaam leven als landbouwer in de Deel, waar hij in 1794 zijn
zwager Rijnier van Schayk uit de ouderlijke boerderij kocht1277, stierf hij
te Gemert op 24 juli 1821. Over zijn en Maria’s kinderen Jan Willem,
Johanna Maria, Peter en Tomas werd in 1821 de oudste zoon Jan
Donkers als toeziende voogd aangesteld door de familieraad, bestaande
uit de oudste zonen Antonius, Arnoldus en Jan en de neven Andries
Donkers en de schoenmaker Antony van de Weijenberg.1278

1. Jan Donkers, landbouwer, is te Gemert gedoopt op 15 maart 1788 en
stierf aldaar op 19 november 1854. Bij Petronel van Duynhoven, met
wie hij te Gemert woonde op de Groeswinkel, was hij vader van de
hierna volgende kinderen. Hij liet een bouwmans inboedel ter waarde
van f 600 na.1279 Hij werd overleefd door twee van hun kinderen.
Zijn vrouw, een dochter van Theodorus van Duynhoven en Anna van
Lijssel, stierf te Gemert op 1 november 1877. Jan is daar op 7 februari
1905 overleden.

1276 GAG, Gemert R 154, ongef., 19 februari 1782. R 157, ongef., 17 februari 1792.
1277 GAG, Gemert R 158, f 379v, 12 februari 1794.
1278 BHIC, Rechterlijke archieven 1811–1838, no. 1398A, 2 oktober 1821. Een van de

kinderen uit dit huwelijk is op 15 september 1802 te Gemert begraven.
1279 BHIC, Memories van Successie, kantoor Helmond 65, no. 71, 10 januari 1855.
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A. Antonij was het enig kindje van zijn ouders, toen hij op 4 juni
1835 te Gemert overleed.1280 Hij was daar geboren op 25 april
1835.

B. Theodorus, te Gemert geboren op 22 juni 1836, is daar op
31 augustus 1837 overleden als enig kind van zijn ouders.1281

C. Theodorus, te Gemert geboren op 22 juni 1836, is aldaar op
7 maart 1840 overleden als enig kind.1282

D. Antoon Donkers is op 1 juli 1838 te Gemert geboren en stierf
daar op 7 februari 1905.

E. Theodora, geboren te Gemert op 1 februari 1840.
F. Dorothea Donkers, gezien in 1855, was identiek aan Theodora

Maria Donkers, die op 10 maart 1843 is geboren te Gemert en op
2 oktober 1909 te Bakel overleed. Zij was daar op 19 mei 1906
getrouwd met Theodorus Crooijmans uit Bakel, zoon van Michiel
Crooijmans en Johanna van den Bogaart, die drie maanden na
hun huwelijk, op 27 augustus 1906, te Gemert overleed.

2. Antonius, te Gemert gedoopt op 20 oktober 1789.
3. Antony Donkers, volgt onder XV-g op pagina 225.
4. Arnoldus Donkers1283, landbouwer en arbeider, te Gemert gedoopt

op 25 maart 1794. Hij trouwde aldaar op 31 mei 1833 met Johanna
Maria Neervens, bij wie hij een aantal kinderen teelde, die hij echter
allen overleefde. Op 5 november 1853 is hij te Gemert overleden. Zijn
nalatenschap, f 1820 waard en belast met f 559,075, bestond uit zijn
boerenbedrijf te Esdonk onder Gemert en wat land te Boekel.1284

A. Peter, geboren te Gemert op 20 februari 1834 en daar overleden
op 3 maart 1834.1285

B. Petronella, te Gemert geboren op 25 juli 1837, aldaar overleden
op 12 september 1839.1286

5. Joannes Wilhelmus, te Gemert gedoopt op 7 mei 1796.
6. Andries Donkers1287, te Gemert gedoopt op 19 maart 1798, in

1821 boerenknecht te Boekel en in 1830 boer te Gemert.1288 Op
19 november 1829 trouwde hij aldaar met de boerin Geertruij van
Dooren, dochter van Johannes van Dooren en Jacoba van den

1280BHIC, Memories van Successie, kantoor Sint-Oedenrode 35, no. 11, 21 oktober 1835.
1281BHIC, Memories van Successie, kantoor Sint-Oedenrode 38, no. 98, 4 november 1837.
1282BHIC, Memories van Successie, kantoor Sint-Oedenrode 44, no. 194, 5 juni 1840.
1283BHIC, Erp N 26, 22 februari 1836.
1284BHIC, Memories van Successie, kantoor Helmond 63, no. 178, 23 januari 1854.
1285BHIC, Memories van Successie, kantoor Sint-Oedenrode 32, no. 206, 30 juni 1834.
1286BHIC, Memories van Successie, kantoor Sint-Oedenrode 44, no. 26, 27 februari 1840.
1287RHCE, Eindhoven N 1484, no. 116, 5 juli 1839.
1288BHIC, Rechterlijke archieven 1811–1838, no. 1398B, 16 juni 1830 (drie stukken).
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Elsen, te Gemert gedoopt op 29 januari 1793 en daar overleden op
21 januari 1865. Een van de kinderen uit dit huwelijk is:
A. Antonetta Donkers, te Gemert geboren op 4 september 1830,

trouwde aldaar op 15 april 1863 met Theodorus Geerts, zoon
van Johannes Geerts en Johanna van Duijnhoven, en stierf op
12 november 1882 in haar geboorteplaats.

7. Joanna Maria, te Gemert gedoopt op 9 december 1799, jong
overleden.

8. Willem Donkers (ook Jan Willem) is te Gemert gedoopt op 24 novem-
ber 1801, werkte daar als landbouwer en stierf in het militair
hospitaal te Nijmegen op 15 februari 1833.1289 Hij was oorspronkelijk
boerenknecht en had gediend als schutter bij de Noord-Brabantse
Schutterij.1290

9. Joanna Maria Donkers is te Gemert gedoopt op 1 november 1802 en
wordt in 1833 vermeld als ongehuwde boerin. Zij trouwde te Gemert
op 4 juni 1835 met Nicolaas van Duynhoven, zoon van Theodorus
van Duynhoven en Johanna Maria van Lijssel. Op 19 februari 1877
is hij te Gemert overleden.

10. Peter Donkers, te Gemert gedoopt op 17 augustus 1805, stierf te
Middelburg op 21 augustus 1833.1291 Zijn nalatenschap was f 290,30
waard.

11. Thomas, begraven te Gemert op 31 maart 1807.
12. Tomas Donkers, volgt onder XV-h op pagina 228.
13. Francis Donkers wordt vermeld in 1821, maar behoorde in 1851 niet

tot de erfgenamen van zijn broer Arnoldus.
14. Maria Donkers was in 1851 een van de erfgenamen van haar broer

Arnoldus.

XV-g. ANTONY DONKERS1292 , te Gemert gedoopt op 3 augustus 1791, in
1821 boerenknecht en later landbouwer in De Deel aldaar. Hij trouwde op
19 november 1829 te Gemert met Margaretha Biemans, wiens erfgenaam
hij was in 1836.1293 Zij is op 20 oktober 1789 te Erp gedoopt als dochter
van de landbouwers Johannes Biemans en Marie van den Acker en
was eerder getrouwd geweest met Johannes de Vlam. Antony werd

1289 BHIC, Memories van Successie, kantoor Sint-Oedenrode 29, nrs. 88 en 89, 20 maart
1833.

1290 BHIC, Erp N 22, 6 september 1832.
1291 BHIC, Memories van Successie, kantoor Sint-Oedenrode 29, no. 88, 20 maart 1833.
1292 BHIC, Erp N 22, 5 april 1822. N 25, 24 juli 1825. Rechterlijke archieven 1811–1838,

no. 1398A, 19 september 1823.
1293 BHIC, Rechterlijke archieven 1811–1838, no. 1398C, 13 januari 1837.
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weduwe op 29 september 1836, stierf te Gemert op 16 april 18411294

en werd overleefd door zijn in 1800 geboren weduwe, Johanna Maria van
Schipstal (ook Anna Maria), en hun twee oudste kinderen. Johanna Maria
was een dochter van Gerardus van Schipstal een Johanna van de Laar,
was te Gemert op 24 augustus 1837 met Antony getrouwd en stierf aldaar
op 11 december 1867.

1. Martinus Donkers, volgt onder XVI-g op pagina 226.
2. Geertruyda Donkers is te Gemert geboren op 29 augustus 1839,

trouwde aldaar op 10 februari 1870 met Godefridus Moors uit Bakel
en stierf te Deurne op 1 februari 1906. Daar overleed op 14 maart
1910 haar weduwnaar. Hij was een zoon van Joost Moors en
Elisabeth Wilbers.

3. Antonij, geboren te Gemert op 25 december 1840, aldaar overleden
op 11 maart 1841.

XVI-g. MARTINUS DONKERS, landbouwer, is op 1 september 1838 te
Gemert gedoopt en trouwde aldaar op 3 februari 1875 met Catharina
van den Boom, geboren te Gemert op 11 april 1843 en aldaar overleden
op 19 februari 1915, dochter van Arnoldus van den Boom, landbouwer,
en van Gordina Penninx. Vermoedelijk is hij dezelfde als M. Donkers, die
zich in 1871 koning schoot van het Sint-Jorisgilde.1295 Kinderen:

1. Toon Donkers, volgt onder XVII-e op pagina 226.
2. Arnoldus, te Gemert geboren op 31 mei 1879, aldaar overleden op

22 december 1879.
3. Andries Donkers, geboren te Gemert op 24 februari 1881, te Veghel

overleden op 21 november 1904.
4. Gordina Donkers, te Gemert geboren op 27 juli 1882 en overleden te

Geldrop op 12 mei 1953. Zij trouwde te Veghel op 19 juni 1911 met
Peter Wilbers, geboren te Vlierden op 25 juni 1884 en op 8 februari
1950 overleden te Geldrop. Hij was een zoon van Peter Wilbers en
Joanna Wilhelmina van den Heuvel.

XVII-e. TOON DONKERS (Antonius), te Gemert geboren op 9 maart 1878
en te Asten overleden op 2 februari 1958. Hij trouwde (Johanna) Maria
van den Broek, die te Liessel is geboren op 21 maart 1881 en overleed
te Bakel op 21 augustus 1975, waar zij haar laatste jaren had gesleten in
‘Sint-Jozefsheil’. Haar ouders waren Adrianus van den Broek en Johanna
Maria Crooijmans.

1. Martinus Adrianus Donkers, grondwerker, is geboren te Gemert op

1294BHIC, Memories van Successie, kantoor Sint-Oedenrode 46, no. 15, 1 juli 1841.
1295Lathouwers en Van den Elsen, Dôr hédde de skut , 185.
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4 mei 1912, verongelukte te Helmond op 5 september 1968 en werd
begraven te Mierlo. Daar was hij op 22 augustus 1940 getrouwd met
Maria Antonia van Rooij, die te Mierlo is geboren op 5 januari 1918.
Kinderen:
A. Antonius Wilhelmus, te Mierlo geboren op 29 januari 1942.
B. Francisca Adriana Antonia, te Mierlo geboren op 17 maart 1943

en daar gestorven op 24 februari 1944.
C. Maria Adriana, te Mierlo geboren op 11 november 1945.
D. Antoon Willem, te Mierlo geboren op 4 december 1946.
E. Adriana Petronella, te Mierlo geboren op 10 januari 1948.
F. Johannes Martinus, te Mierlo geboren op 11 september 1949.

G. Annemieke Catharina, te Mierlo geboren op 13 februari 1951.
H. Martinus Johannes Antonius, te Mierlo geboren op 10 maart

1953.
I. Margaretha Maria Gerarda, te Mierlo geboren op 30 mei 1954.
J. Andrea Catharina Maria, te Mierlo geboren op 29 juni 1956.
K. Franciscus Petrus Johannes, te Mierlo geboren op 30 maart

1959.
L. Maria Theodora Petronella, te Mierlo geboren op 8 juni 1960.

M. Petronella Henrica Antonia Maria Martina, te Mierlo geboren op
24 november 1961.

2. Marinus Donkers, te Deurne geboren op 22 september 1915,
trouwde op 20 februari 1943 te Helmond met Maria Johanna van
den Bogaard, geboren te Stratum op 22 september 1919, overleden
te Helmond op 6 oktober 1991. Aldaar is Marinus gestorven op
16 september 1999. Kinderen uit dit huwelijk:
A. Adrianus Antonius Maria Donkers, te Helmond geboren op

7 oktober 1945.
B. Johannes Cornelius Maria Donkers, te Helmond geboren op

12 februari 1947.
C. Maria Cornelia Johanna Donkers, op 4 augustus 1948 geboren

te Helmond.
D. Antonius Marinus Jacobus Donkers, geboren te Helmond op

16 juli 1949.
E. Cornelia Petronella Andrea Maria Donkers, geboren te Helmond

op 19 januari 1957.

3. Catharina Maria stierf te Vierlingsbeek op 24 augustus 1918.

4. Catharina Adriana Josephina Donkers, te Vierlingsbeek geboren op
4 maart 1921. Op 1 februari 1941 trouwde zij met A.M. Duymelink.

5. Andrea Johanna Maria Donkers is te Vierlingsbeek geboren op
21 mei 1924 en stierf te Helmond op 15 april 1995. Daar was zij
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op 10 mei 1958 getrouwd met Henricus Johannes Koppenens, die is
geboren te Helmond op 28 februari 1924 en op 7 september 1993
aldaar is overleden.

XV-h. TOMAS DONKERS is te Gemert gedoopt op 19 februari 1809 en
vestigde zich als landbouwer te Aarle-Rixtel. Hij overleed aldaar op
3 juni 1853 en liet vier kinderen achter, die hij had verwekt bij Johanna
Pennings. Met deze dochter van Jan Pennings en Petronella Swinkels
uit Aarle-Rixtel was hij op 17 augustus 1835 te Gemert getrouwd.
Kinderen:

1. Antonij Donkers, te Gemert geboren op 20 februari 1835, te Lieshout
overleden op 21 januari 1904.

2. Johannes Donkers, te Gemert geboren op 18 november 1836,
overleden te Aarle-Rixtel op 9 oktober 1865.

3. Martinus Donkers, volgt onder XVI-h op pagina 228.
4. Godefridus is te Aarle-Rixtel geboren op 4 maart 1845 en stierf aldaar

op 4 mei 1848.
5. Peter, te Aarle-Rixtel geboren op 5 maart 1849, stierf daar op

30 augustus 1849.

XVI-h. MARTINUS DONKERS, wever, is te Aarle-Rixtel geboren op 16 april
1839. Te Helmond trouwde hij op 17 juli 1865 met Maria Huberta de
Koning, die daar is geboren op 8 maart 1844 als dochter van Jan de
Koning, fabrieksarbeider, en van Catharina der Kinderen. Zij vestigden
zich te Helmond en werden de ouders van:

1. Thomas Hubertus Donkers, fabrieksarbeider, is te Helmond geboren
op 12 augustus 1866. Hij trouwde aldaar op 13 november 1889
met Adriana van Neerven, geboren te Beek en Donk op 9 januari
1870, dochter van Adrianus van Neerven, spijkermaker, en van
Hendrica Smits. Op 28 februari 1935 is hij overleden te Helmond met
achterlating van zijn vrouw, een kind en een pleegkind.
A. Ties Donkers (Martinus Hendricus), te Helmond geboren op

7 december 1895 en aldaar op 24 februari 1976 overleden in
het Sint-Lambertusziekenhuis. Hij trouwde te Mierlo op 10 juli
1926 met Petronella Huberta Klaassens, geboren te Helmond
op 18 november 1898. Hun huwelijk bleef kinderloos.

2. Joannes Hubertus Donkers, volgt onder XVII-f op pagina 229.
3. Cornelis Hubertus Donkers, volgt onder XVII-g op pagina 229.
4. Catharina Huberta Donkers, te Helmond geboren op 14 april 1879,

trouwde daar op 20 januari 1902 met Matheus Jacobus Franciscus
Kolen, geboren te Helmond op 1 januari 1878 en aldaar overleden op
18 oktober 1906. Zij stierf te Mierlo in Huize Bethanië op 25 augustus
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XVII-f. JOHAN DONKERS (Joannes Hubertus) te Helmond geboren op
24 april 1869, trouwde aldaar op 12 juni 1895 met Paulina Geevers, die te
Helmond is geboren op 12 februari 1864 als dochter van Willem Geevers
en Dora van den Broek. Zij zou zijn overleden op 25 mei 1940.1296

Kinderen:
1. Martinus Wilhelmus Johannes, te Helmond geboren op 8 oktober

1896 en op 6 september 1973 overleden te Apeldoorn. Daar is hij
op 24 augustus 1925 getrouwd met Gertrud Krämer, geboren te
Schwarzrheindorf (Duitsland) op 11 september 1900 en overleden
te Katwijk op 5 juli 1976. Kinderen:
A. Hans Donkers (Johannes Martinus), te Apeldoorn geboren op

23 februari 1928, gehuwd met Connie Buss. Zij woonden tot
ongeveer 2000 in Doorwerth.

B. Sophie Donkers (Sophia Anastasia Gertrud Paulina), te Apel-
doorn geboren op 9 april 1931, trouwde op 24 november 1954
met Jacques van Beek.

2. Wim Donkers (Wilhelm Marinus) is te Mülheim a.d. Ruhr geboren op
25 april 1899 en stierf te Hengelo op 1 november 1968. Daar was
hij op 14 september 1939 getrouwd met Sientje Pieters, geboren te
Hengelo op 18 juni 1904 en op 23 juli 1965 aldaar overleden. Hij
werkte als herenkapper te Aarle-Rixtel, Apeldoorn en sinds ongeveer
1935 te Hengelo. Uit dit huwelijk:
A. Jan Donkers (Jan Roelof) is te Hengelo geboren op 25 mei

1940 en trouwde op 21 mei 1965 met Hanny Geerdink (Johanna
Gezina), die overleed op 1 juni 2002. Hun kinderen zijn:

AA. Joost Donkers, samenwonend te Amsterdam.
BB. Frederik Donkers, samenwonend te Brussel.

XVII-g. CORNELIS HUBERTUS DONKERS is te Helmond geboren op 4 mei
1872, trouwde aldaar op 6 november 1895 met Maria Josepha van Eijk
(dochter van Joseph van Eijk en Francina Verbakel, geboren te Helmond
op 23 februari 1876). Op 20 maart 1952 is hij te Helmond overleden. Zijn
kinderen zijn:

1. Martinus Franciscus Donkers is op 9 juli 1896 te Helmond geboren
en overleed aldaar op 22 februari 1978. Hij trouwde twee keer, eerst
te Helmond op 25 september 1916 met Petronella Maria Verhoeven
(aldaar geboren op 30 mei 1898 en er overleden op 23 mei 1924).
Op 6 augustus 1924 hertrouwde hij te Helmond met Hedwig Maria

1296Mededeling van haar kleinzoon Jan Donkers, die op die dag is geboren.
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Angela Mensing, die is geboren te Sögel en op 21 september 1952
te Helmond stierf. Ten derden male trouwde hij te Helmond op
8 november 1958 met Julie Johanna Gertrud Heesen, geboren te
Düsseldorf op 11 september 1908. De kinderen zijn geboren in het
tweede huwelijk en emigreerden in 1954 naar Delaware (Wisconsin)
in de Verenigde Staten:
A. Erna Cornelia Maria Donkers, te Helmond geboren op 6 april

1927. Zij verhuisde naar Chicago.
B. Carl Josef Bernhard, geboren te Helmond op 2 februari 1930.
C. Marliese Gisela Donkers is te Helmond geboren op 14 juni 1944.

Zij emigreerde in 1962 naar de Verenigde Staten (Delaware).

2. Johanna Huberta Donkers is te Helmond geboren op 1 april 1898,
trouwde aldaar op 14 mei 1922 met Henricus Johannes van Leuken
en stierf er op 4 juli 1968. Haar man is op 5 augustus 1898 te
Helmond geboren en overleed op 24 maart 1964 aldaar.

3. Josephus Adrianus Donkers, te Helmond geboren op 10 maart 1900,
trouwde daar op 28 december 1925 met Maria Catharina Helena
Bocken en overleed te Bakel en Milheeze op 30 juli 1980. Zijn
vrouw is te Helmond geboren op 24 november 1900 en stierf er op
14 februari 1979. Kinderen:
A. Maria Petronella Helena Donkers, te Helmond geboren op

9 oktober 1926. Zij trouwde op 5 augustus 1950 met F.N. van
de Vondervoort.

B. Petrus Marcellis Cornelis Donkers, te Helmond geboren op
18 juni 1937, trouwde op 2 november 1962 met H.E.H. Peters.

4. Thomas Johannes Donkers, te Helmond geboren op 24 juli 1902
en aldaar in het Lambertusziekenhuis overleden op 3 februari 1974.
Hij trouwde te Helmond op 3 november 1923 met Johanna Maria
Dikmans, die is geboren te Ammerzoden op 23 september 1902. Hun
zoon is:
A. Louis Donkers, te Helmond geboren op 20 december 1923,

trouwde op 15 oktober 1946 met M. Sleegers. Hij stierf te
Helmond-Brouwhuis op 23 augustus 2006.

5. Francisca Wilhelmina Donkers is geboren op 8 augustus 1904
te Helmond, waar zij stierf op 12 september 1995. Zij trouwde
6 september 1924 te Helmond met Hubertus Poulussen, geboren
te Deurne en Liessel op 24 juli 1901, overleden te Helmond op
20 november 1974.

6. Maria Huberta Donkers, te Helmond geboren op 20 april 1906, daar
overleden op 14 maart 1958. Zij liet Franciscus Antonius van de
Enden na als weduwnaar. Deze is te Helmond geboren op 26 januari

230



January 17, 2012 15:34 DONKERS Sheet number 233 Page number 231

Stamboom Donkers Boeren en wevers in Kempenland

1903.

7. Willem Donkers (Willem Paulus) is te Helmond geboren op 16 januari
1910 en stierf op 4 augustus 1988 te Mierlo in het bejaardencentrum
Huize Bethanië. Te Mierlo was hij op 19 mei 1956 getrouwd
met Martina Theodora Adriana Hoeks, geboren te Eindhoven op
13 februari 1909 en te Geldrop overleden op 11 juli 1982.

8. Hendrik Donkers (Henricus Wilhelmus Maria), te Helmond geboren
op 15 augustus 1912, trouwde aldaar op 23 september 1939
met Allegonda Antonia Verouden. Het huwelijk werd ontbonden op
23 augustus 1965. Zij is te Helmond geboren op 18 september
1910 en stierf aldaar op 23 september 1939. Donkers was ach-
tereenvolgens sjouwer op een buizenfabriek, brandwacht op een
vliegtuigfabriek en textielarbeider. Hij is te Helmond overleden op
27 juni 1993.

9. Karel Donkers is te Helmond geboren op 8 augustus 1917 en
overleed aldaar in het ziekenhuis op 24 oktober 1990, na 25 jaar
lang ziek te zijn geweest. Hij trouwde te Helmond op 25 juli 1942 met
Marie Vogels (Maria Huberta). Zij is aldaar geboren op 11 november
1915 en stierf er op 7 juni 1955. Karel hertrouwde met Riek Beks
(Hendrica Gerarda Johanna), geboren te Helmond op 10 januari
1919, overleden aldaar op 2 april 1984. Uit het eerste huwelijk
stamt:
A. Henricus Johannes Maria, te Helmond geboren op 1 oktober

1951 en drie dagen daarna aldaar overleden.

XIII-e. JOHANNES AART DONCKERS1297 is te Breugel gedoopt op
27 februari 1706. Te Sint-Oedenrode trouwde hij op 30 oktober 1729
met Margriet Olieslagers. Margriet was een dochter van Cornelis Arien
Olijslaegers en Maria Jan Gerit Schepers en is te Veghel gedoopt op
9 februari 1708. Hun kinderen waren in 1742 Jan, Corniellies, Gerettruij,
Antoneij, terwijl ook een maarte en een scheper van het huishouden deel
uitmaakten.1298 Zij woonden toen in de herdgang het Vaarsbroek, tegen
Nuenen en Nederwetten aan. Johannes verwierf1188 van zijn ouders de
hoeve genaemt de Clarisse, tot Woensel gelegen, het landt compete-

1297 NA, Nassause Domeinraad, inv. Hingman 2411, f 87, 1745. RHCE, Eindhoven N 1277,
omslag 1753, no. 50, 9 december 1753. N 1279, no. 25, 9 december 1753. N 1285,
no. 157, 27 juni 1769. Woensel R 285, f 49v, 26 maart 1767. Eindhoven R 31, f 200,
10 juli 1758.

1298 RHCE, OAA Woensel 308A.
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rende.1299 In 1774 verklaarde hij de landbouw te hanteeren.1300 Hij was
in 1764 borgemeester1301 en werd in 1770 aangesteld tot collecteur van
de verpondingen, welke functie hij aan een ander uitbesteedde.1302

Te Woensel verkocht Johannes in 1766 voor f 900 een huis met vijf
percelen akkerland en dries aan de Lijmbeekstraat1303 en kocht hij 1768
het huis, hof en aangelag genaemt den Rooden Leeu, geleegen aent
Bagijnen broeck .1304 De naam van het huis beloofde meer dan het te
bieden had, in 1785 althans verhuurden twee kinderen van Johannes
deze huijsinge, genaamt het Herbergske, gelegen tot Woensel aende
Sonseweg en drie stukken land voor jaarlijks f 55.1305

Zijn vrouw werd te Woensel begraven op 8 januari 1778 en nog in
hetzelfde jaar, op 11 oktober, hertrouwde hij te Woensel met Gertrudis
van Dijk. Tussendoor, in juni, kocht hij voor f 200 een uit drie woningen
bestaande huizing aan het Begijnenbroek.1306 Te Woensel is hij op
14 februari 1785 overleden. Aan zijn vier voorkinderen Antoni, Gerit,
Maria en Jan had hij in 1784 afstand gedaan van alle tocht die hij als
langstlevende van zijn eerste huwelijk had in de echtelijke goederen, te
weten een huis, schuur, stalling, hof en aangelag en vijftien percelen
land te Vlokhoven, twee huizen, hoven en aangelegen erven en twee
percelen land in het Begijnenbroek, een perceel land te Son en een
perceel te Eckart.1307 Kort na zijn overlijden verkochten zijn voorkinderen
een uit drie woningen bestaand huis in het Begijnenbroek; in een daarvan
woonde hun stiefmoeder, die het recht kreeg om het volgende half jaar
gratis en het jaar daarna voor f 5 de woning te blijven gebruiken.1308 Zij
hertrouwde te Woensel op 14 september 1800 met Joost Jan Jacobs.
Haar voorkinderen waren:

1. Cornelis, te Breugel gedoopt op 20 november 1729.
2. Maria Donkers is gedoopt te Strijp op 3 januari 1731 en trouwde met

Peter van den Broek te Riel onder Heeze.

1299Vgl. de ‘inspectie oculair’ aan de Clarissenhoeve in 1685 in verband met de nieuw
getimmerde cooren schuijr, schaepstal, verckens cott ofte coije (RHCE, Woensel
R 423, 10 december 1685).

1300RHCE, Son en Breugel R 10, interrogatie van 12 februari 1774.
1301RHCE, OAA Woensel 94, borgemeestersrekening, afgehoord op 5 juli 1764.
1302RHCE, Woensel R 284, f 18v, 26 maart 1771.
1303RHCE, Woensel R 295, f 33, akte na die van 27 mei 1766.
1304NA, Nassause Domeinraad, inv. Hingman 2411, f 3v.
1305RHCE, Eindhoven R 1566, f 66v, 25 oktober 1785.
1306RHCE, Woensel R 295, f 75v, 21 juni 1778.
1307RHCE, Eindhoven R 1566, f 30, 31 augustus 1784. Uit Den Rooden Leeuw waren

sedertdien de vier cijnsplichtig aan het huis van Oranje (NA, Nassause Domeinraad,
inv. Hingman 2411, f 3).

1308RHCE, Woensel R 298, ff 47v , 49, 50, 10 oktober 1785.
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3. Johannes, te Strijp gedoopt op 5 mei 1732.
4. Gerardus, te Strijp gedoopt op 27 september 1733.
5. Gertrudis, te Strijp gedoopt op 3 januari 1735.
6. Cornelis, te Strijp gedoopt op 15 november 1736.
7. Gertrudis, te Strijp gedoopt op 29 april 1738.
8. Antoni Donkers, volgt onder XIV-g op pagina 234.
9. Jan Donkers is te Woensel gedoopt op 10 november 1741 en

vestigde zich te Haarlem, waar hij op 1 december 1765 trouwde met
Maryntje Gijsen uit Assendelft, weduwe. Hij leefde nog in 1785.

10. Geerit Johan Donkers, te Woensel gedoopt op 2 februari 1743,
trouwde te Veghel op 27 februari 1773 met Jennemie Antony
Donckers (p. 147), dochter van Thoni Wilbert Donckers en van
Annemie Francis van den Bosch. Vermoedelijk is Jennemie niet
lang daarna overleden, want haar man en hun dochter Elisabeth
vertrokken in 1781 naar Tongelre1309, vanwaar zij terugkeerden naar
Woensel. Te Tongelre was Geerit op 7 juni 1778 nog getrouwd met
Alegondis Rovers. Te Woensel overleed Geerit op 17 mei 1829.1310

Uit het eerste huwelijk stamt een dochter:
A. Elisabeth Gerrit Donkers1311, vroedvrouw, is te Tongelre gedoopt

op 24 maart 1775 en trouwde te Woensel op 21 mei 1797
met Daniel van Kimmenaij1312 (Kemenade), met wie zij daar op
Vlokhoven ging wonen. In 1797 verkochten zij de beemd Mortel
aan het Hezelaar onder Veghel aan Willem Antonij Donkers.1313

Daniel was geboren te Tongelre en in eerdere echt getrouwd
geweest met Jennemie van de Wildenberg. Zijn tweede vrouw
stierf te Woensel op 20 november 1823.1314

11. Arnoldus, te Woensel gedoopt op 1 september 1744.
12. Cornelis, te Woensel gedoopt op 8 mei 1747.
13. Josina, te Woensel gedoopt op 2 december 1748.

Uit het huwelijk van Jan Donckers en Gertrudis van Dijk werden gebo-
ren:1315

14. Margaretha Donkers, te Woensel gedoopt op 12 januari 1779, was in
1802 doopgetuige van de bastaard van haar zus Justina.

15. Justina Donkers, volgt onder XIV-h op pagina 255.

1309 RHCE, Tongelre R 86, f 91v, 8 december 1781. Woensel R 288, f 28, 8 december
1781.

1310 BHIC, Memories van Successie, kantoor Eindhoven 13, no. 135, 14 november 1829.
1311 BHIC, Veghel R 115, f 32, 19 augustus 1796.
1312 RHCE, Woensel R 301, ff 41ven 69v , 22 maart 1797.
1313 BHIC, Veghel R 85, f 182v, 21 december 1797.
1314 BHIC, Memories van Successie, kantoor Eindhoven 6, no. 136, 20 mei 1823.
1315 RHCE, OAA Woensel 276, no. 345.
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16. Arnoldus Johannes Donkers, volgt onder XIV-i op pagina 258.
17. Joannes, te Woensel gedoopt op 9 juli 1784.

Onder voorbehoud de volgende bastaard:
17. Aart Jan Donkers1316 gedoopt te Son en Breugel op 25 mei 1753 als

natuurlijke zoon van Elisabeth Andries Baltese van Aarle, vestigde
zich te Sint-Oedenrode, waar hij in 1804 voor f 400 de helft kocht
van een huis in de Oude Vrijheid, bestaande uit twee woningen en
geheten Het Klooster.1317 Op 20 april 1828 is hij te Sint-Oedenrode
overleden.

XIV-g. ANTONIS DONKERS1318 , op 11 oktober 1739 te Woensel gedoopt,
vestigde zich in 1764 met zijn bruid Francijn van de Ven1319 te Mierlo.1320

Daar was hij op 29 januari 1764 met haar getrouwd. Hij woonde er aan
het Keyeneynde en was borgemeester in 1784.1321 Op 6 februari 1820 is
hij te Mierlo overleden.1322 Uit dit huwelijk zijn bekend:

1. Jan Donckers1323, landbouwer, is op 26 februari 1767 te Mierlo
gedoopt, trouwde daar op 10 februari 1793 met Hendrien Verberne
en overleed er op 29 september 1852. Kinderen:
A. Catharina Donkers is te Mierlo gedoopt op 26 februari 1795

en trouwde aldaar op 29 juni 1815 met Joannes van de Vorst,
landbouwer. Deze is te Mierlo op 18 september 1789 te Mierlo
gedoopt en stierf te Weert op 19 januari 1869. Aldaar was zijn
vrouw hem op 18 augustus 1863 voorgegaan. Joannes was
een zoon van de landbouwers Arnoldus van de Vorst en Anna
Catharina Janssen Aalbers.

B. Petronilla, te Mierlo gedoopt op 27 september 1797.

1316BHIC, Sint-Oedenrode R 151, f 119v, 16 maart 1807.
1317BHIC, Sint-Oedenrode R 150, ff 170v, 171v, 16 oktober 1804. Gerit Jan Donkers te

Woensel was zijn borg.
1318SAP, Mierlo R 85, f 77v , 10 december 1770; f 110, 5 oktober 1771; f 131v , 8 april

1772; f 137, 11 april 1772. R 86, f 57v, 10 maart 1779; f 59, 12 april 1779; f 114v,
29 december 1780; f 121, 4 april 1781. R 88, f 39, 19 april 1792; f 53v, 5 december
1792. R 91, f 36v, 17 september 1806. R 94, f 160v , 14 januari 1766; f 206v , 19 maart
1779; f 235v , 24 oktober 1789; f ?, 28 oktober 1796. R 104, f 285v, 12 februari 1768.
R 106, f 71v, 3 april 1779. Deurne R 122, f 68v, 11 november 1801. RHCE, Eindhoven
N 1281, f 314, 15 maart 1770.

1319Zij wordt ook Justina genoemd, wat staat voor Josina of Josijn. Sientje zal dus haar
roepnaam zijn geweest.

1320RHCE, Woensel R 282, f 77v, 11 februari 1764. SAP, OAA Mierlo, afd. XIV, no. 57,
11 februari 1764.

1321Van Emstede,
”
Overzicht der rendanten”, 124.

1322BHIC, Memories van Successie, kantoor Helmond 4, no. 65, 15 juli 1820.
1323SAP, Mierlo R 88, f 97, 21 januari 1794. RHCE, Eindhoven N 1472, no. 17, 6 februari

1837. N 1473, no. 235, 21 december 1838. N 1485, no. 275, 16 oktober 1840.
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C. Jan Donkers, te Mierlo gedoopt op 10 januari 1800, landbouwer
aldaar, trouwde te Vlierden op 19 november 1852 met Hendrina
Verhoeven, geboren aldaar op 4 november 1811, dochter van
Jan Verhoeven en Johanna van Bree.

D. Franciscus, gedoopt te Mierlo op 12 oktober 1802.
E. Maria Donkers, te Mierlo gedoopt op 1 mei 1806, trouwde aldaar

op 21 april 1822 met Daniel Konings, gedoopt te Mierlo op
2 juli 1793, zoon van Nicolaas Konings en Aldegonda van den
Hurk. Zij hertrouwde te Nederweert op 26 juli 1828 met Jacobus
Berckmans, aldaar op 3 oktober 1797 gedoopt als zoon van
Matthijs Berckmans en Catharina Smeeds.

2. Francyna Antony Donkers1324 (ook Josina, Justina), boerin, trouwde
te Mierlo op 27 november 1796 met Antony Hendrik Verbakel te Aarle
en stierf te Gemert op 26 mei 1838. Zij werd 67 jaar oud.

3. Cornelis Antony Donkers, volgt onder XV-i op pagina 235.
4. Arnoldus Donkers, volgt onder XV-j op pagina 251.
5. Lucia Donkers1325 trouwde1326 te Mierlo p[ 31 mei 1795 met Jan

Willem Verberne te Stiphout, 25 jaar oud.

XV-i. CORNELIS ANTONY DONKERS1327 , landbouwer, trouwde te Mierlo
op 20 februari 1803 met Lijduina Jan van Tilborg, bij wie hij de hierna
volgende kinderen won. Samen met hun zoontje Johannes kregen zij in
1804 een ontlastbrief voor vestiging te Tongelre1328, maar ook hun andere
kinderen werden te Mierlo gedoopt, zodat de voorgenomen verhuizing
niet lijkt te zijn doorgegaan.

1. Johannes Donkers, volgt onder XVI-i op pagina 236.
2. Josina Donkers, te Mierlo gedoopt op 25 oktober 1805, te Geldrop

overleden op 13 februari 1877.
3. Lucia Donkers, te Mierlo gedoopt op 22 december 1807, trouwde

aldaar op 17 februari 1833 met Andries van Coll (zoon van Johannes
van Coll en Hendrina Slegers) en stierf te ’s-Hertogenbosch op
18 januari 1870. Zij had te Nuenen gewoond.

4. Petronilla Donkers, te Mierlo gedoopt op 31 augustus 1809, trouwde
aldaar op 4 november 1838 met Franciscus Swinkels, gedoopt te
Lieshout op 21 augustus 1798 en daar overleden in 1867, zoon
van Lourens Swinkels en Petronella van Asten. Zij stierf te Lieshout
op 18 februari 1897. Als weduwe had zij de leiding gehad over de

1324 SAP, Mierlo R 111, f 35, 26 november 1796.
1325 SAP, Mierlo R 112, f 112, 10 mei 1802.
1326 SAP, Mierlo R 110, f 183, 23 mei 1795.
1327 RHCE, Eindhoven N 1472, no. 134, 17 juli 1837. N 1473, no. 140, 30 juli 1838.
1328 SAP, Mierlo R 112, f 220v , 14 mei 1804.
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bierbrouwerij, die haar man had geërfd van zijn vader en waaruit later
de brouwerij Bavaria ontstond.

Petronilla Donkers
(1809–1897).

5. Antonie Donkers, volgt onder XVI-j op pagina 246.
6. Johanna Donkers trouwde met Petrus Gruijters en hertrouwde met te

Mierlo op 1 februari 1850 met Cornelis Zeegers, landbouwer aldaar.
Hij is te Someren geboren op 24 november 1823 als zoon van
Jacobus Zeegers en Anna van Horrik. te Mierlo stierf Johanna 36 jaar
oud op 7 maart 1853.

7. Antonetta, te Mierlo geboren op 4 november 1814, aldaar overleden
op 27 februari 1819.1329

XVI-i. JOHANNES DONKERS1330 is te Mierlo gedoopt op 6 december 1803
en bleef daar wonen en werken als bouwman. Te Mierlo trouwde hij op
10 januari 1833 met Joanna Maria van Velthoven, gedoopt aldaar op
28 mei 1808, dochter van Thomas van Velthoven en Johanna Rijkers.
Bij haar won hij de volgende kinderen:

1. Cornelius Donkers, volgt onder XVII-h op pagina 238.
2. Thomas Donkers, volgt onder XVII-i op pagina 241.
3. Lutgardis Donkers is te Mierlo gedoopt op 1 september 1842.

Volgens haar bidprentje1331 heette zij Luidina Donkers en is zij
als echtgenote van Mathijs van Gerwen op 4 april 1870 te Mierlo
overleden.

4. Peternel Donkers, te Mierlo gedoopt op 18 juni 1848, stierf te Geldrop
op 28 december 1908. Zij was gehuwd met Cornelius Jacobus Görtz.

1329BHIC, Memories van Successie, kantoor Helmond 2, no. 237, 11 juni 1819.
1330RHCE, Eindhoven N 1472, no. 158, 12 augustus 1837. N 1485, no. 113, 2 mei 1840;

no. 139, 25 mei 1840.
1331Achelse Kluis, bidprentjesverzameling.
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Impressies van het boerenleven te Nuenen in 1883–1885 door Vincent van Gogh. Boven:
de eenvoudige boerenhoeve (links) moest ’s winters worden verwarmd, waarvoor de
onontbeerlijke mutsaards worden verzameld (ook voor de bakoven en de varkensketel).
De boerin doet naai- en verstelwerk (linksmidden). De aardappels worden door de boer
gepoot, door het vrouwvolk gerooid en aan de maaltijd genuttigd.
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XVII-h. CORNELIUS DONKERS, landbouwer te Nuenen, is te Mierlo
geboren op 12 december 1833 en trouwde aldaar op 6 april 1866 met
Wilhelmina Coolen, dochter van de landbouwers Joannes Coolen en
Anna Maria van Grootel. Zij is te Mierlo geboren op 7 februari 1837.
Kinderen:

1. Johanna Maria Donkers is op 27 april 1866 te Nuenen geboren.
Zij trouwde te Mierlo op 8 februari 1893 met Hannes Jonkers
(Johannes), zoon van Joost Jonkers en Henrica van Puiffelix. Op
10 oktober 1929 is zij te Helmond overleden. Hannes is op 26 april
1869 te Bakel geboren en stierf in huize Sint-Josephzorg te Helmond
op 8 juli 1969.

2. Johannes Donkers, te Nuenen geboren op 8 oktober 1868, trouwde
te Helmond op 27 januari 1897 met Johanna Huberta Schuers,
geboren te Helmond op 7 juni 1876, dochter van Josephus
Ludovicus Schuers en Barbara van der Horst. Hij werd bij haar vader
van:
A. Barbara Cornelia Donkers, te Helmond geboren op 25 decem-

ber 1902, trouwde aldaar op 21 januari 1923 met Laurentius
Henricus van der Vleuten. Deze is te Helmond op 4 november
1902 geboren en stierf daar op 27 februari 1980. Barbara is op
14 oktober 1983 te Bakel overleden.

B. Josephina Godefrida Donkers, te Helmond geboren op 1 april
1912, stierf te Deurne op 9 december 1984. Daar is zij op
19 november 1949 getrouwd met Peter Johannes van de Beek,
geboren aldaar op 22 juli 1900 en er overleden op 6 april 1973.
Hij was eerder getrouwd geweest met Wilhelmina van der Wallen
(1910–1942) en een zoon van Antonius van de Beek en Barbara
van de Ven.

3. Godefridus, te Nuenen geboren op 19 augustus 1870, aldaar
gestorven op 21 januari 1871.

4. Godefridus Donkers, geboren te Tongelre rond 1873, trouwde te
Nuenen op 4 mei 1898 met (Maria) Wilhelmina Vriens, dochter
van Hendricus Vriens en Francisca van Stiphout. Zij is te Helmond
geboren op 1 oktober 1874 en overleed aldaar op 6 september 1854
als weduwe van Godefridus en laatstelijk Adrianus van Dalen.

5. Martinus Johannes Donkers, fabrieksarbeider, is te Mierlo geboren
op 18 mei 1875 en stierf te Helmond op 7 januari 1944. Hij was op
16 juni 1898 te Bakel getrouwd met Petronella Saris, geboren aldaar
op 4 november 1872, dochter van Antonie Saris en Johanna Maria
Adriaans. Kinderen:
A. Cornelia Maria Godefrida Donkers, geboren te Helmond op

238



January 17, 2012 15:34 DONKERS Sheet number 241 Page number 239

Stamboom Donkers Boeren en wevers in Kempenland

7 mei 1901, stierf te Nijmegen op 2 oktober 1944. Op 9 mei
1936 trouwde zij te Helmond met Josephus Arnoldus van Eijk. Te
Nijmegen hertrouwde zij op 24 juni 1937 met Petrus Johannes
van Zutphen, die te Helmond is geboren op 27 september 1909.

B. Cornelius Josephus Gerardus Donkers, fabrieksarbeider, is te
Helmond geboren op 1 januari 1904 en overleed aldaar op
30 maart 1941.

C. Maria Francisca Cornelia Donkers, te Helmond geboren op
14 november 1904 en daar overleden op 6 oktober 1951. Zij was
te Helmond op 1 maart 1930 getrouwd met Henricus Johannes
Martinus Laukens, aldaar geboren op 17 december 1906, zoon
van Johannes Petrus Laukens en Maria Christina Berkens.

D. Francisca Maria Donkers is te Helmond geboren op 3 juni 1913
en overleed aldaar op 27 augustus 1981. Zij was er op 29 april
1939 getrouwd met Henricus Leonardus Koolen, geboren te
Helmond op 8 februari 1913.

6. Maria Vincentia Donkers, te Mierlo geboren op 19 juli 1878, stierf te
Helmond op 3 juni 1955. Zij was op 15 mei 1901 te Helmond gehuwd
met Christiaan Jonkers, die is geboren te Bakel op 17 februari 1871.
Johannes Jonkers en Henrica van Puiffelix waren zijn ouders.

7. Franciscus Johannes Donkers, volgt onder XVIII-c op pagina 239.

XVIII-c. FRANCISCUS DONKERS, smid, is te Mierlo geboren op 9 decem-
ber 1880 en overleed te Helmond op 21 juni 1955. Daar was hij op 23 juli
1902 getrouwd met Willemina van der Linden (geboren te Helmond op
3 juli 1882, dochter van Johannes Hendricus van der Linden). Bij haar
was hij vader van:

1. Cornelia Johanna Godefrida Donkers is te Helmond geboren op
22 januari 1903, trouwde met Johannes Theodorus van Kraaij en
stierf na een ziekbed van een jaar op 12 november 1955 te Helmond.

2. Johannes Godefridus Donkers is op 26 januari 1904 te Helmond
geboren en overleed in het Sint-Lambertusziekenhuis aldaar op
16 april 1975. Hij was te Helmond op 17 juli 1948 getrouwd met Maria
Francisca de Wilde, geboren aldaar op 26 februari 1914, weduwe van
Van der Putten. Uit dit huwelijk stamt nageslacht.

3. Godefridus Johannes Donkers is op 23 februari 1905 te Helmond
geboren en vestigde zich als sjouwer te Gemert. Aldaar trouwde
hij op 30 mei 1942 met Theodora Smits, die is geboren te Beek
en Donk op 14 september 1916. Te Helmond is hij in het Sint-
Lambertusziekenhuis overleden op 15 maart 1971. Kinderen:
A. Franciscus Johannes Antonius, te Beek en Donk geboren op
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7 mei 1943.
B. Francina Henrica Maria, te Gemert geboren op 19 september

1946.
C. Johanna Wilhelmina Cornelus, te Gemert geboren op 28 juli

1957.

4. Marinus Wilhelmus Donkers, inpakker van beroep, is op 19 december
1906 te Helmond geboren en overleed aldaar op 18 september 1970.
Hij trouwde in zijn geboorteplaats op 12 oktober 1940 met Johanna
Wilhelmina Petronella van der Heijden, die op 15 oktober 1909 aldaar
is geboren. Hun kinderen zijn:
A. Franciscus Johannes, te Helmond geboren op 21 mei 1942.
B. Johanna Theodora Irena Maria, te Helmond geboren op 5 mei

1945.
C. Miesje (Wilhelmina Josée), te Helmond geboren op 8 april 1947

en daar gestorven op 13 september 1949.
D. Maria Johanna Cornelia, te Helmond geboren op 13 december

1952.

5. Ties Donkers (Martinus Johannes) is op 11 augustus 1910 te Hel-
mond geboren en overleed aldaar op 19 augustus 1981. Hij had hard
gewerkt en

”
was ook iemand, die voor zijn mening uitkwam. Als hij

iemand niet mocht, zou hij het wel zeggen”, aldus zijn bidprentje.1332

Op 12 april 1941 trouwde hij met Toos Koolen (Antonetta Elisabeth),
die is geboren te Blerick op 6 maart 1917. Hun kinderen zijn:
A. Maria Petronella Donkers is te Helmond geboren op 10 mei 1947

en trouwde op 20 december 1968 met F.J.M. van Berlo.
B. Wilhelmina Maria Gemma Donkers, te Helmond geboren

op 22 december 1948, trouwde op 3 november 1967 met
J.J.L. Sleegers.

C. Hendrika Elisabeth Gemma Donkers, te Helmond geboren op
30 januari 1954. Zij trouwde op 29 april 1971 met A.M. van de
Kerkhof.

D. Francisca Johanna Gemma Donkers is geboren te Helmond
op 26 augustus 1955. Zij trouwde op 13 december 1974 met
A.W.H. Dankers.

E. Elisabeth Antonetta Gemma Donkers, te Helmond geboren op
23 juli 1959, trouwde op 22 december 1978 met A.M. Bernst.

6. Toos Donkers (Jacoba Johanna Theodora) is te Helmond geboren
op 5 oktober 1913 en stierf aldaar op 23 november 1979. Zij had
gewoond bij een van haar broers.

1332Achelse Kluis, bidprentjesverzameling.
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7. Theo Donkers (Theodorus) is op 27 januari 1917 te Helmond
geboren en overleed op 14 juni 1987 aldaar. Te Aarle-Rixtel trouwde
hij op 2 juni 1949 met Anna Meulendijks (Johanna Josephina),
geboren te Mierlo op 27 maart 1909. Volgens zijn bidprentje had
hij veertig jaar lang gewerkt bij hetzelfde bedrijf, tot hij in 1968 een
ongeluk kreeg. Hij had geen kinderen, maar wel veel neven en
nichten.

”
Hij hoorde graag het zingen van zijn kanarie en anders zong

hij zelf maar of hij gaf zich helemaal over aan het biljart.”1333 Af en
toe ging hij op bedevaart naar Kevelaer of Beauraing.

8. Wilhelmus Johannes Donkers, te Helmond geboren op 10 juni 1920,
is op 28 mei 1946 te Beek en Donk getrouwd met Maria Henrica
van den Berg, die daar is geboren op 22 april 1920. Hij overleed
op 7 augustus 1998 te Helmond met achterlating van weduwe en
kinderen:
A. Franciscus Johannes Gerardus Maria Donkers, te Helmond

geboren op 20 mei 1950.
B. Johannes Franciscus Joseph Donkers, geboren te Helmond op

19 maart 1953
C. Wilhelmus Cornelis Theodorus Maria Donkers, geboren te Hel-

mond op 18 april 1957.
D. Anna Maria Henrica Catharina Donkers, te Helmond geboren op

9 augustus 1962.

XVII-i. THOMAS DONKERS, wever, is te Mierlo geboren op 10 november
1835 en aldaar overleden op 27 mei 1888. Hij trouwde te Mierlo op 30 juni
1865 met Wilhelmina Steenbakkers, dochter van Jan Steenbakkers,
wever, en van Margareta van Dijk. Zij is te Mierlo geboren op 3 mei 1833
en overleed aldaar op 26 december 1902 na moeder te zijn geworden
van:

1. Margo Johanna Donkers, te Mierlo geboren op 15 maart 1867 en
overleden aldaar op 14 december 1950.

2. Johanna Maria Donkers, te Mierlo geboren op 30 oktober 1868 en
overleden in het Sint-Annaziekenhuis te Geldrop op 23 oktober 1965.
Daar trouwde zij op 12 oktober 1901 met Johannes Mutsers, die te
Geldrop is geboren op 28 februari 1874 en aldaar op 9 november
1985 stierf als oudste inwoner van het dorp.1334

3. Johannes Donkers, volgt onder XVIII-d op pagina 242.

1333Achelse Kluis, bidprentjesverzameling.
1334Achelse Kluis, Bidprentjesverzameling.
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Aquarel van Mierlo door Hendrik Spilman, 1730.

XVIII-d. JOHANNES DONKERS is te Mierlo geboren op 5 april 1871 en
stierf er op 8 januari 1945. Op 26 juni 1901 was hij te Mierlo getrouwd
met Petronella Sanders, geboren aldaar op 30 november 1874,

”
na een

smartelijk, voorbeeldig gedragen lijden” aldaar overleden op 9 maart
1936.1335 Hun kinderen zijn:

1. Maria Antonia Donkers, te Mierlo geboren op 14 april 1902, trouwde
met daar op 10 september 1925 met Johannes Marinus van den
Heuvel (geboren te Mierlo op 5 april 1903). Zij stierf te Geldrop op
11 mei 1993.

2. Thomas Joannes Donkers, graveerder, is te Mierlo geboren op
29 augustus 1903 en stierf te Geldrop op 29 oktober 1974. Hij
trouwde te Mierlo op 14 februari 1935 met Antonia van den Heuvel,
geboren te Deurne op 7 december 1911. Kinderen:
A. Jan Donkers (Johannes Petrus), te Mierlo geboren op 2 mei

1937, trouwde op 25 augustus 1961 met G.G. van Bussel. Op
11 maart 2006 is hij te Helmond overleden.

B. Petronella Johanna Maria Donkers, te Mierlo geboren op 9 juli
1938. Op 27 november 1961 trouwde zij met J. van Mierlo.

C. Petrus Johannes, te Mierlo geboren op 9 oktober 1939, te
Helmond overleden op 4 juli 1941.

1335Achelse Kluis, Bidprentjesverzameling.
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D. Johanna Maria Donkers, te Mierlo geboren op 8 januari 1941,
trouwde op 4 augustus 1964 met P.W. van de Groenendaal.

E. Henrica Adriana Donkers, te Mierlo geboren op 14 april 1942,
trouwde op 26 oktober 1962 met P.J. Swinkels.

F. Maria Antonia Gerarda Donkers, te Mierlo geboren op 9 novem-
ber 1943, trouwde op 20 november 1961 met C.J. van Lieshout.

G. Petrus Johannes Maria Donkers, te Mierlo geboren op 14 okto-
ber 1944, trouwde te Helmond op 17 maart 1967 met A.M. Gie-
bels.

H. Antonia Maria Donkers, te Mierlo geboren op 8 september 1946.
Zij trouwde op 17 december 1968 met J.E.A.M. Bakermans.

I. Francina Gerarda Donkers, te Mierlo geboren op 7 december
1950.

J. Thomas Joannes Maria Donkers, te Mierlo geboren op 19 okto-
ber 1952.

3. Wilhelmina Josephina Donkers, geboren te Mierlo op 15 maart
1905, trouwde aldaar op 14 januari 1929 met Hendricus Bekkers
en overleed te Geldrop op 9 augustus 1979. Haar man is te Bakel
geboren op 16 april 1905 en stierf op 2 juni 1978 te Geldrop in
het Sint-Annaziekenhuis.

”
Een kwaal, die enkele maanden geleden

zich had geopenbaard, en die nagenoeg bedwongen leek, is hem
noodlottig geworden.”1336

4. Godefridus Johannes Donkers is te Mierlo op 2 september 1906
geboren en stierf te Helmond op 17 februari 1972 en werd te
Mierlo begraven. Daar was hij op 14 mei 1938 getrouwd met
Lamberdina Adriana Cornelia van de Wijdeven, geboren te Woensel
op 13 september 1909. Zijn bidprentje zegt over hem:

”
Vader is

van ons heengegaan. Langzaam heeft een langdurige kwaal zijn
krachten gesloopt. Toch bleef hij steeds tevreden en opgewekt en zijn
belangstelling bleef uitgaan naar de harmonie, waarvoor hij zo lang
zoveel had gedaan en waarom hij onlangs nog was gedecoreerd.”1337

Hij liet kinderen en een kleinkind achter:
A. Johannes Hendrikus Maria Donkers, emballeur, is te Mierlo

geboren op 18 maart 1940, trouwde te Geldrop op 22 oktober
1965 met Catharina Anna Maria van Hoest en stierf te Mierlo op
26 september 1994. Zijn vrouw is geboren te Geldrop op 20 april
1939.

B. Hendrikus Maria Cornelis Donkers, te Mierlo geboren op 26 mei
1943, trouwde op 29 december 1967 met M.J. Crooijmans.

1336Breda’s Museum, Bidprentjesverzameling.
1337 SAP, Bidprentjesverzameling.
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C. Petrus Maria Cornelis Donkers is op 3 augustus 1944 te Mierlo
geboren en trouwde te Helmond op 3 december 1969 met
P.E.J. v.d. Reek.

D. Gerardus Maria Cornelis Donkers, te Mierlo geboren op 11 okto-
ber 1946, aldaar overleden op 25 november 1995.

E. Elly Donkers (Petronella Maria Cornelia), te Mierlo geboren
op 11 april 1949, trouwde op 18 december 1970 met Peter
Verhofstadt en stierf te Mierlo op 5 mei 2009.

5. Anna Donkers (Johanna Antonia) is op 13 februari 1908 geboren
te Mierlo en stierf te Geldrop op 27 december 1985. In haar
geboortedorp trouwde zij op 13 januari 1940 met Toon van der van de
Ven (Antonius), geboren op 29 januari 1905 te Leende en te Mierlo
overleden op 30 januari 1983. Een van haar kinderen is:
A. Petronella Elisabeth Donkers, te Mierlo geboren op 8 juli 1933.

6. Joannes Antonius Donkers is op 24 augustus 1910 te Mierlo geboren
en overleed in het Elkerliekziekenhuis te Helmond op 6 december
1990. Volgens zijn bidprentjes was hij

”
Drager van de Eremedaille in

Zilver verbonden aan de Orde van Oranje-Nassau.” Hij had vijftig jaar
lang gewerkt als chauffeur en was nooit ziek geweest.1338 Op 1 juni
1933 trouwde hij te Mierlo met Josina Josepha Kolenberg, die daar is
geboren op 17 maart 1913. Bij haar had hij toen hij stierf zes kinderen
en veertien kleinkinderen:
A. Joop Donkers (Joannes Josephus Marie) is te Mierlo geboren

op 9 maart 1935 en vestigde zich te Helmond, waar hij op
10 september 1960 trouwde met Corrie van Bree (Cornelia
Adriana), die daar was geboren op 26 augustus 1936. Op
12 september 1998 is hij te Bakel overleden. Zijn en Corries
kinderen zijn:

AA. Antonia Josephina Petronella Maria Donkers, te Helmond
geboren op 14 maart 1962.

BB. Joannes Antonius Henricus Petrus Donkers, te Helmond
geboren op 8 januari 1965.

CC. Marinus Franciscus Joannes Josephus Donkers, te Hel-
mond geboren op 3 augustus 1971.

B. Riny Donkers (Marinus Petrus Donkers), geboren te Mierlo op
31 januari 1937. Hij trouwde te Bakel op 16 juli 1963 met Dora
van de Broek.

C. Peter Donkers (Petrus Johannes), te Mierlo geboren op
25 november 1938, trouwde op 17 maart 1964 met Riek
Steeghs.

1338SAP, Bidprentjesverzameling.

244



January 17, 2012 15:34 DONKERS Sheet number 247 Page number 245

Stamboom Donkers Boeren en wevers in Kempenland

D. Henk Donkers (Henricus Johannes Antonius), geboren te Mierlo
op 5 augustus 1942, trouwde op 18 december 1967 met Petra
van Oorschot.

E. Frans Donkers (Franciscus Johannes Josephus) is op 28 maart
1947 geboren te Mierlo en trouwde te Deurne op 20 november
1972 met Annie Bakker.

F. Marieke Donkers (Maria Goretti Arnolda Wilhelmina), geboren te
Mierlo op 25 mei 1952, trouwde op 3 oktober 1980 met Hans van
Knegsel.

7. Harrie Donkers (Henricus Franciscus) is op 13 februari 1915 te Mierlo
geboren en stierf te Geldrop op 9 maart 1983. Te Mierlo trouwde
hij op 4 juli 1942 met Aldegonda Wilhelmina Raaijmakers, aldaar
geboren op 16 april 1915.

”
Hij was een trouw en actief lid van de

Koninklijke gemengde zangvereniging St. Lucia en was steeds te
vinden op de velden van Mifano waarvan hij lid was van de oprichting
af.”1339 Uit dit huwelijk:
A. Hans Donkers (Johannes Wilhelmus Gerardus), geboren te

Mierlo op 22 november 1943, trouwde op 11 december 1968
met Joke Geeven. Op 18 juli 2004 is hij overleden.

B. Henrica Petronella Maria Donkers is te Mierlo op 6 juli 1945
geboren en trouwde op 11 oktober 1968 met J.G.J. Beks.

C. Wilhelmus Theodorus Gerardus Donkers, geboren te Mierlo
op 1 september 1946, trouwde op 1 september 1971 met
M.C. Meulendijks.

D. Petrus Wilhelmus Gerardus, te Mierlo geboren op 14 januari
1948.

8. Franciscus Johannes Donkers is te Mierlo geboren op 12 april 1917
en na een langdurig verblijf in het ziekenhuis te Helmond overleden
op 13 juni 1982. Daar was hij op 25 oktober 1947 getrouwd met
Catharina Maria van Hoof, geboren te Mierlo op 25 september 1921.

”
Sport was zijn grote hobby. Hij is jarenlang sportleider geweest. (...)

Hij was een gelovig iemand. Enkele dagen voor zijn dood reed hij
in zijn auto met zijn vrouw – met wie hij bijna 35 jaar getrouwd was
– naar Ommel. Hij bracht een bezoek aan Maria, die haar bijzonder
vereerde”, aldus zijn bidprentje. De dochter uit dit huwelijk was:
A. Elna Donkers (Petronella Josephina Wilhelmina Maria), te Hel-

mond geboren op 22 januari 1956, trouwde op 24 oktober 1975
met Jacques Wintjes.

1339Bidprentjesverzameling van Rien Zijlmans te Waalwijk.
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XVI-j. ANTONIE DONKERS, landbouwer, is te Mierlo geboren op 16 fe-
bruari 1812 en vestigde zich als landbouwer te Asten, waar hij stierf op
9 juni 1853. Hij trouwde te Mierlo op 9 januari 1841 met Maria Verhees,
die op 4 december 1849 te Asten overleed. Zij was daar op 5 november
1816. Haar ouders waren Francis Verhees en Margo Slaats. Te Asten
hertrouwde Antonie op 12 april 1850 met de dienstmeid Catharina
Segers, dochter van Jacobus Segers, landbouwer te Someren, en van
Anna van Horrik. Op 15 maart 1818 is zij te Someren geboren.

Uit het eerste huwelijk stammen:
1. Peter Donkers, volgt onder XVII-j op pagina 246.
2. Martinus, te Asten geboren op 4 december 1848.

Uit het tweede huwelijk:
3. Johannes Donkers, volgt onder XVII-k op pagina 247.

XVII-j. PETER DONKERS, te Asten geboren op 20 november 1845, was
dienstknecht te Mierlo toen hij daar op 26 april 1869 trouwde met Anna
Maria van den Eijnde. Zij is geboren te Lierop op 8 april 1843 als dochter
van de landbouwers Joannes van den Eijnde en Anna Maria Peters. Hun
kinderen waren: Kinderen:

1. Antonius Joannes Donkers, fabrieksarbeider, te Helmond geboren op
6 december 1869, trouwde te Aarle-Rixtel op 24 augustus 1896 met
Johanna Geenen en overleed te Helmond op 27 februari 1947 met
achterlating van kinderen en kleinkinderen. Zijn vrouw, dochter van
Franciscus Geenen en Johanna Maria Maas, is geboren te Aarle-
Rixtel en overleed te Helmond op 19 augustus 1934. De volgende
kinderen zijn bekend:
A. Petronella Francisca Donkers, geboren te Helmond op 18 mei

1903, trouwde daar op 12 januari 1924 met Johannes Antonius
Vogels, 20 jaar oud, zoon van Antonius Gerardus Vogels en
Maria Philomena Aelberts. Zij stierf te Helmond op 16 april 1871;
toen was zij nog geen elf maanden weduwe.

B. Antonia Francisca Donkers, te Helmond geboren op 23 mei 1909
en aldaar overleden op 6 maart 1994. Zij trouwde te Helmond
op 28 oktober 1933 met Franciscus Henricus van den Broek, die
daar is geboren op 13 februari 1907 en er op 22 maart 1961
kwam te overlijden. Te Stiphout hertrouwde A.H. Donkers op
30 oktober 1964 met Henricus Johannes Godefridus Richters,
geboren te Veghel op 25 augustus 1909, aldaar overleden op
26 augustus 1982.

C. Petrus Franciscus Donkers, geboren te Helmond op 31 mei
1905, fabrieksarbeider aldaar, trouwde met Juliana Cornelia
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Pepers. Bij de inval van de Duitsers sneuvelde hij te Goes op
16 mei 1940.

2. Joanna Maria Donkers, te Helmond geboren op 21 maart 1871 en
aldaar overleden op 26 september 1952. Zij trouwde te Helmond
op 24 februari 1908 met Servaas Hubert Janssen uit Weert, aldaar
geboren op 31 mei 1861 als zoon van Wilhelmus Janssen en Joanna
Maria Quasters, en overleden te Helmond op 29 oktober 1935.

3. Francis Donkers, fabrieksarbeider, is te Helmond geboren op 22 mei
1873 en trouwde aldaar op 27 oktober 1897 met de spoelster Maria
Josephina Heijmans, geboren te Helmond op 29 oktober 1871,
dochter van Dionisius Heijmans en van Helena van Stiphout. Hij stierf
in het gasthuis te Helmond op 13 mei 1932 en werd begraven te
Mierlo-Hout. Kinderen:
A. Maria Magdalena Donkers, te Helmond geboren op 1 januari

1902 en te Weert overleden op 11 juli 1971. Zij trouwde te Mierlo
op 3 augustus 1922 met Hendrikus Hubertus Rutjens, geboren
te Someren op 5 juli 1901.

B. Helena Donkers (Helena Maria), te Helmond geboren op
1 november 1903 en overleden te Boekel op 22 november 1977.
Zij trouwde te Mierlo op 4 mei 1922 met Wilhelmus Rooijakkers,
geboren te Someren op 20 mei 1901. Op 26 april 1944 werd
de scheiding te Mierlo voltrekken. Te Helmond hertrouwde zij
op 28 april 1945 met Jef Stienen (Josephus Henricus Petrus),
aldaar geboren op 17 augustus 1916.

4. Francisca Johanna Donkers, te Helmond geboren op 13 juni 1875,
overleed aldaar op 3 november 1958 als weduwe van Petrus
Hubertus van Griensven. Zij waren op 17 november 1897 getrouwd
te Helmond, waar hij is geboren op 28 april 1874 en op 1 januari 1954
overleed.

5. Johanna Donkers is op 8 mei 1880 geboren te Helmond en stierf
er op 27 juni 1947. Op 7 november 1898 trouwde zij te Helmond
met Anton Gerhard Jansen, geboren te Cranenburg op 28 november
1877.

6. Carolina Donkers, te Helmond geboren op 26 april 1882, trouwde
aldaar op 21 april 1902 met Petrus Johannes Meulendijks uit
Helmond, 24 jaar oud, zoon van Johannes Meulendijks en Petronella
Swinkels. Zij stierf te Helmond op 13 maart 1963.

XVII-k. JOHANNES DONKERS is te Asten geboren op 10 juni 1850. Hij
trouwde te Nederweert op 24 april 1879 met Hendrina Verheijen, die daar
op 19 december 1854 is geboren als dochter van Wilhelmus Verheijen en
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Joanna Vossen en er is overleden op 26 mei 1936. Te Nederweert is hij
op 22 mei 1926 overleden. Kinderen:

1. Maria Catharina Donkers, te Nederweert geboren op 31 mei 1882,
trouwde aldaar op 12 april 1907 met Peter Joannes Raijmakers, zoon
van Peter Joannes Raijmakers en Wilhelmina Steuten. Zij overleed te
Nederweert op 29 juni 1937, 55 jaar oud.

2. Wilhelmus Hubertus Donkers is op 24 maart 1884 te Nederweert
geboren en stierf daar op 27 september 1904, middags ten twaalf
ure in de Noordervaart gevonden.

3. Antoon Donkers, volgt onder XVIII-e op pagina 248.
4. Joanna Maria Elisabeth Donkers, geboren te Nederweert op

23 maart 1891, stierf te Weert op 9 maart 1974 als weduwe van
Wilhelmus Hubertus Ceelen. Met deze zoon van Petrus Ceelen en
Mathea Claessens was zij op 9 mei 1913 te Nederweert getrouwd.

5. Joannes Hubertus Donkers, volgt onder XVIII-f op pagina 249.

XVIII-e. ANTOON DONKERS, geboren te Nederweert op 18 mei 1888,
trouwde daar op 1 februari 1915 met Anna Geertruida Duits (dochter
van Henricus Hubertus Duits en Hubertina Gertruda Aspers) en overleed
in zijn geboorteplaats op 15 november 1974 met achterlating van drie
generaties nageslacht. Hij was koopman en caféhouder. Zijn vrouw is te
Nederweert geboren op 14 februari 1892 en stierf daar op 8 april 1972.
Kinderen:

1. Johannes Hendrikus Donkers, te Heerlen geboren op 1 juni 1915,
trouwde op 27 oktober 1939 met Joanna Helena Wilhelmina Linders,
die is geboren te Nederweert op 2 september 1939. Zij woonden te
Heel. Uit hun huwelijk zijn twee kinderen geboren:
A. Henricus Antonius Martinus, te Nederweert geboren op 19 janu-

ari 1945, overleden te Heel op 13 november 1957.
B. Franciscus Wilhelmus, te Nederweert geboren op 30 juni 1947,

aldaar overleden op 20 januari 1948.
2. Anna Hendrina overleed te Nederweert op 24 januari 1917, twee

maanden oud.
3. Hendrika Geertruda, te Nederweert geboren op 10 maart 1918.
4. Geertruda Elisabeth Donkers, geboren te Nederweert op 6 juni 1919,

stierf ongehuwd te Heel op 26 november 1999.
5. Catharina Johanna, te Nederweert geboren op 23 augustus 1921 en

daar overleden op 18 april 1922.
6. Johannes Wilhelmus Donkers is te Nederweert geboren op

15 november 1923. Hij trouwde op 25 september 1946 met M.C. Ko-
remans.
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7. Henricus Hubertus, te Nederweert geboren op 21 november 1924 en
daar overleden op 22 juni 1927.

8. Anna Hendrina Wilhelmina, te Nederweert geboren op 21 november
1924, stierf aldaar op 26 juni 1927.

9. Hendrina Gertruda Elisabeth Donkers, te Nederweert geboren op
1 april 1927. Op 25 september 1953 trouwde zij met G.J. Boeters.

10. Johanna Catharina Geertruda Donkers, te Nederweert geboren op
12 maart 1928, trouwde op 9 april 1948 met A.H. Kuepers.

11. Jacobus Johannes Henricus, te Nederweert geboren op 26 juni 1929,
aldaar overleden op 21 juli 1929.

12. Henricus Hubertus, te Nederweert geboren op 13 juli 1930 en aldaar
gestorven op 14 maart 1943.

13. Dorothea Gertruda Henrica Donkers, te Nederweert geboren op
29 januari 1932. Op 6 februari 1953 trouwde zij met P.M. van
Eijndhoven.

14. Johannes Henricus Antonius Donkers, te Nederweert geboren op
5 januari 1934. Op 18 november 1964 trouwde hij met A.M.F. Bertels.

XVIII-f. JOANNES HUBERTUS DONKERS, landbouwer en fruitkweker,
geboren te Nederweert op 23 juni 1894, trouwde aldaar op 1 juli 1921
met Elisabeth Johanna van Deursen en stierf te Someren op 4 mei 1959.
Zijn vrouw, een dochter van Joseph Hubert van Deursen en Hendrina
Weekers, is op 10 april 1893 te Nederweert geboren en stierf te Someren
op 2 augustus 1987. Op haar bidprentje is een gedicht van haar hand
afgedrukt,

”
zoals moeder regelmatig haar gedachten, in creatieve zin,

uitte en het papier toevertrouwde”:1340

Als ik in slapeloze nachten,
op het morgengloren lig te wachten.
Dan denk ik, nog twee, drie uren,
zal het licht door de gordijnen gluren.
Ik denk dan aan mijn kinderschaar,
ze zijn er al zo menig jaar.

Van velen die door ’t leven gaan,
staat weinig opgetekend.
Maar als iets goeds in ’t kind blijft staan,
wordt moeder meegerekend.
De moeders gaan, maar sterven niet,
zij leven voor te geven.
Zolang men moeder kinderen ziet,
zolang zal moeder leven.

Uit dit huwelijk stammen:

1340 SAP, Bidprentjesverzameling.
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1. Jan Donkers (Johannes Henricus) is te Someren geboren op 13 juli
1923 en stierf te Geldrop op 30 januari 1992. Op 28 november
1992 trouwde hij te Sint-Oedenrode met Leen Verstappen (Maria
Magdalena Gregoria), geboren aldaar op 9 augustus 1924 en te
Geldrop overleden op 2 november 1979. Op zijn bidprentje schreven
zijn zes kinderen:

”
Als oudste uit een gezin van 9 kinderen, werd

ons pap geboren. Er moest hard gewerkt worden, dus de school
duurde maar kort, en je moest met de paarden het land bewerken.
Na je trouwen heb je dan ook opa’s bedrijf overgenomen. (...) Je was
een strenge vader die met harde hand regeerde. (...) Op het bedrijf
was veel werk en ook moest je veel vergaderen, want je zat in veel
besturen, kortom in je leven was je altijd onderweg.”1341

A. Liesbeth Donkers (Elisabeth Hendrina), te Someren geboren
op 10 september 1952, trouwde op 18 augustus 1972 met Jos
Verstappen.

B. Maria Donkers (Maria Elisabeth), te Nuenen geboren op 10 sep-
tember 1952, trouwde op 23 november 1973 met Peter van den
Tillaar.

C. Hans Donkers (Johannes Antonius Cornelius), te Someren
geboren op 10 oktober 1955, trouwde op 8 september 1978 met
Petra Geraerts. Toen zijn vader stierf, hadden Hans en Petra vier
kinderen: Linda, Ilse, Christel en Johan.

D. Marleen Donkers (Maria Magdalena Gregoria), te Someren
geboren. Op 24 december 1976 trouwde zij met Frans van
Otterdijk.

E. Jeanne Donkers (Adriana Maria), te Someren geboren op 25 juni
1961, trouwde op 25 november 1983 met Gerard Joosten.

F. Cor Donkers (Cornelius), te Someren geboren op 17 oktober
1965, trouwde met Anita Vossen.

2. Anna Hendrina Donkers, te Someren geboren op 29 juli 1924,
trouwde op 24 november 1952 met A.P.G. Kuypers.

3. Hendrina Francina, te Someren geboren op 6 april 1926.
4. Anna Catharina Donkers, te Someren geboren op 20 augustus 1927,

trouwde op 19 augustus 1955 met J.H. Geuns.
5. Wilhelmina Johanna, te Someren geboren op 1 augustus 1929.
6. Henricus Hubertus Gerardus, te Someren geboren op 15 december

1930.
7. Josephus Joannes, te Someren geboren op 24 maart 1932.
8. Peter Mathijs, te Someren geboren op 28 januari 1935.
9. Maria Elisabeth, te Someren geboren op 21 mei 1938.

1341SAP, Bidprentjesverzameling.
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XV-j. ARNOLDUS DONKERS1342 trouwde te Aarle-Rixtel op 6 september
1795 met Catharina Creyvelt en overleed aldaar op 13 juli 1811,
45 jaar oud. Catharina is op 13 september 1765 te Aarle-Rixtel gedoopt
als dochter van Peter Antony Creyvelt en Hendrina Jans (van den)
Kouwenbergh en overleed aldaar op 17 januari 1830. De kinderen uit dit
huwelijk zijn:

1. Petronella Donkers, gedoopt te Aarle-Rixtel op 29 juni 1796 en aldaar
overleden op 13 mei 1857.

2. Antonetta Donkers is te Aarle-Rixtel gedoopt op 1 april 1799 en
trouwde te Stiphout op 2 mei 1824, Willem de Kok, een 29 jaar
oude kleermaker aldaar, zoon van Hendrik de Kok en Johanna Maria
Hoeten. Te Stiphout is zij op 25 juli 1838 overleden.

3. Francis Donkers, wever, is te Aarle-Rixtel gedoopt op 20 december
1801 en overleed aldaar op 30 april 1861. Hij was ongehuwd
gebleven.

4. Hendrik Donkers, volgt onder XVI-k op pagina 251.
5. Arnoldus Donkers1343, vermeld in 1820–1840.
6. Lambertus, te Aarle-Rixtel gedoopt op 15 maart 1808, vermeld in

1820.

De kapel van Aarle-Rixtel,
toen deze werd gebruikt als
raadhuis, getekend door
Aug. Sassen naar een
schets van Hendrik Donkers
(1856).

XVI-k. HENDRIK DONKERS1343 is te Aarle-Rixtel gedoopt op 23 november
1805, was wever en trouwde daar op 22 januari 1835 met Maria Lucia van

1342 SAP, Mierlo R 110, f 191v , 26 augustus 1795.
1343 RHCE, Eindhoven N 1485, no. 160, 6 juli 1840.
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Laar, die als spinster de kost verdiende. Zij was een dochter van Matthias
van de Laar en Johanna Maria Middelaar, is gedoopt op 3 februari 1807
gedoopt en stierf te Aarle-Rixtel op 9 oktober 1857 te Aarle-Rixtel. Zij
werd de moeder van:

1. Arnoldus Hubertus Donkers, volgt onder XVII-l op pagina 252.
2. Anna Maria, te Aarle-Rixtel overleden op 29 maart 1838.
3. Doodgeboren: Aarle-Rixtel, 12 april 1839.
4. Doodgeboren: Aarle-Rixtel, 6 mei 1840.
5. Doodgeboren: Aarle-Rixtel, 30 april 1841.
6. Hubertus Donkers is te Aarle-Rixtel geboren op 9 juni 1846 en stierf

te Stiphout in het liefdegesticht van Croij ‘Geloof, Hoop en Liefde’ op
16 maart 1880.

XVII-l. ARNOLDUS HUBERTUS DONKERS, wever, is te Aarle-Rixtel gebo-
ren op 30 januari 1836. Hij trouwde aldaar op 5 september 1864 met
Johanna Verbakel1344, bij wie hij de hiernavolgende kinderen verwekte.
Zij was op te Aarle-Rixtel geboren als dochter van Hendrik Verbakel en
Barbara Theodora Neervens.

1. Maria Lucia Donkers, te Aarle-Rixtel geboren op 9 januari 1866,
trouwde te Gestel en Blaarthem op 21 oktober 1887 met Leonardus
van de Gevel en stierf te Woensel op 22 juli 1935. Haar man, zoon
van Lambertus van Gevel en Josephina Maria Arnolda Elisabeth
Verhagen, is te Gestel en Blaarthem geboren op 20 oktober 1864.

2. Hendrica Donkers, tweelingzuster van de vorige, trouwde met Al-
bertus Bartholomeus Roos en stierf te Eindhoven op 16 maart 1933.
Haar man, zoon van Johannes Jacobus Roos en Cornelia Hannart,
is te Woensel geboren op 20 maart 1859. Hij was met Henrica te
Gestel en Blaarthem getrouwd op 21 oktober 1887.

3. Arnoldus Martinus, geboren te Aarle-Rixtel op 14 januari 1868,
aldaar overleden op 9 augustus 1868.

4. Adrianus Martinus Donkers, te Aarle-Rixtel geboren op 28 april 1869,
trouwde met Catharina Cox uit Woensel, die daar is geboren op
5 april 1874. Zij werden de ouders van:
A. Petrus Donkers is te Woensel geboren op 24 december 1899 en

trouwde te Stratum op 19 maart 1902 met Johanna Josephina
Heesakkers. Op 23 februari 1976 is hij kinderloos te Eindhoven
overleden.

B. Johanna Anna Maria Donkers, geboren te Woensel op 22 januari
1901 en overleden op 16 september 1985 te Eindhoven, waar
zij sinds zij weduwe was had gewoond in huize Peppelrode.

1344BHIC, Erp N 69, 29 augustus 1868.

252



January 17, 2012 15:34 DONKERS Sheet number 255 Page number 253

Stamboom Donkers Boeren en wevers in Kempenland

Zij was op 24 augustus 1928 te Eindhoven getrouwd met
Hendricus van der Heijden, die is geboren te Strijp op 13 oktober
1902 en te Eindhoven overleed op 14 november 1969. In
dezelfde stad hertrouwde zij op 28 januari 1974 met Leendert
Zambeek, geboren te Haarlem op 21 december 1903, overleden
te Eindhoven op 4 mei 1981.

C. Arnoldus Aloysius Donkers, geboren te Woensel op 9 oktober
1902 en te Eindhoven overleden op 31 augustus 1991, waar hij
acht jaar lang in huize Peppelrode had gewoond. Aldaar was
hij op 26 april 1934 getrouwd met Toos van Hout (Catharina
Johanna), geboren te Stratum op 23 september 1904 en te
Eindhoven kinderloos overleden op 17 november 1968. Daar
hertrouwde hij op 6 september 1971 met Annie Stam (Anna),
geboren te Bladel op 2 augustus 1901 en te Eindhoven overle-
den op 22 december 1986.

D. Anna Maria Donkers, geboren te Woensel op 25 juli 1904,
trouwde te Eindhoven op 27 juli 1945 met Bernardus van
de Laar, geboren te Son op 21 februari 1898, overleden te
Eindhoven in het Binnengasthuis op 9 februari 1965. Zij stierf
in huize Peppelrode aldaar op 16 juli 1977.

E. Maria Petronella Donkers is te Woensel geboren op 27 maart
1906 en overleed te Eindhoven in huize Peppelrode op 29 mei
1992. Daar trouwde zij op 14 februari 1930 met Eduard Reijckers
(Eduardus Franciscus Ludovicus), geboren te Bergeyk op 1 april
1902 en te Eindhoven gestorven op 15 juli 1965.

5. Petronella Donkers, te Aarle-Rixtel geboren op 22 maart 1872,
trouwde te Gestel en Blaarthem op 12 februari 1898 met Petrus
Cornelis Matheus Jansen en stierf te Stratum op 11 september 1937.
Haar man, geboren te Turnhout, was een zoon van Petrus Jansen en
Anna Gertrudis Sarton.

6. Johanna Maria Donkers, tweelingzus van de vorige, is te Eindhoven
na een langdurige ziekte gestorven op 13 maart 1942. Zij was
volgens haar bidprentje

”
eere-Prefecte van de Maria-Congregatie”

geweest.1345

7. Barbara Theodora Donkers is op 15 november 1874 te Aarle-Rixtel
geboren en stierf na een langdurige, pijnlijke ziekte te Eindhoven op
12 augustus 1931.1346

8. Hendrikus Donkers, volgt onder XVIII-g op pagina 254.

1345Heemkundekring ‘De Kommanderij’ te Gemert, bidprentjesverzameling.
1346Bidprentjesverzameling van L.W. Trompenaars te Amsterdam.
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9. Karel Petrus Donkers, geboren te Stratum op 4 februari 1882, stierf
te Eindhoven op 18 februari 1951.

XVIII-g. HENDRIKUS DONKERS, schoenmaker, is op 21 mei 1878 te Aarle-
Rixtel geboren en stierf te Eindhoven op 23 juni 1941. Op 14 mei 1905
trouwde hij te Woensel met Anna Maria Elisabeth Hoens, geboren te
Soerendonk op 14 juli 1876, dochter van Henrica Hoens en Mathea
Smolenaers. Kinderen:

1. Hein Donkers (Henricus Josephus), steendrukker en later chef in een
offsetdrukkerij, is geboren te Woensel op 27 maart 1906 en trouwde
te Eindhoven op 9 november 1933 met Joanna Henrica Kliebisch
(geboren te Woensel op 13 augustus 1911). Na zijn pensioen legde
hij zich toe op kunstschilderen en bleef hij een enthousiast lid van de
Harmonie. Hij stierf te Eindhoven op 25 september 1993.

2. Arnoldus Joannes Donkers is te Woensel geboren op 13 april 1907
en vestigde zich te Eindhoven als kapper op de hoek van de
Boschdijk en de Pastoor van Arslaan. Hij bezat daar twee winkelpan-
den en in het andere dreef hij een tabakszaak. Op 8 september 1932
trouwde hij aldaar met Catharina Cornelia Heesakkers, geboren te
Woensel op 2 maart 1910. Hij stierf te Eindhoven op 7 april 1988.

3. Joanna Maria Donkers, geboren te Woensel op 22 februari 1910,
trouwde met P.A.W. Voorheijen.

4. Theo Donkers (Matheus Leonardus), te Woensel geboren op 2 juni
1911, stierf te Eindhoven op 10 november 1976. Hij had gewerkt bij
Philips, laatstelijk als personeelschef van de gereedschapmakerij.
Volgens zijn rouwbrief1347 was hij

”
Drager van de Gouden Ere-

medaille, verbonden aan de Orde van Oranje-Nassau.” Te Eindhoven
trouwde hij op 24 april 1936 met Johanna Maria Schampers1348,
die te Strijp is geboren op 22 mei 1914 als dochter van Gerardus
Martinus Schampers, arbeider in de sigarenindustrie, en van Adriana
Smulders. Uit dit huwelijk:
A. Jeanne Donkers (Adriana Elisabeth Johanna) is op 27 januari

1937 te Eindhoven geboren en trouwde op 29 oktober 1959 met
Harrie van Son.

B. Hendrikus Gerardus Antonius, te Eindhoven geboren op 3 mei
1939 en aldaar overleden op 19 september 1939.

C. Hennie Donkers (Hendrikus Gerardus Antonius), te Eindhoven
geboren op 17 september 1940 en aldaar overleden op 3 juli
1961.

1347Rouwbrievenverzameling van de Achelse Kluis.
1348Schampers, De familie Schampers, 106.
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D. Els Donkers (Elisabeth Arnoldina Maria) is te Eindhoven geboren
op 16 maart 1943 en trouwde op 14 maart 1968 met Henk van
Woezik.

5. Wilhelmus Adrianus Donkers is te Woensel geboren op 17 november
1914 en stierf op 9 augustus 1943 in Thailand in een Jappenkamp:

”
Door den vijand gevangen genomen, moest hij zwaren ondragelijken

arbeid verrichten, die zijn gestel ondermijnde; en zoo bracht hij
het offer van zijn leven op het altaar des vaderlands.”1349 Hij had
gediend als soldaat bij het KNIL, stierf volgens het register van
oorlogsslachtoffers op 6 augustus 1943 te Hindeem en is begraven
op het ereveld te Kanchanaburi in Thailand.

6. Ad Donkers (Adrianus Henricus), vertegenwoordiger in tabaksnego-
tie, is te Woensel geboren op 2 december 1916 en stierf te Eindhoven
op 24 oktober 1983. Daar was hij op 9 november 1939 getrouwd
met Riek van Delen (Hendrika Johanna), geboren te Rotterdam op
9 februari 1914. Hij vestigde zich in Indonesië om een bestaan op te
bouwen, maar

”
net toen het geluk aangebroken leek te zijn, brak de

oorlog uit.”1350 Tijdens de oorlog was hij gescheiden van zijn gezin,
maar na de bevrijding keerde hij terug naar Nederland. Hij kon mooi
houtdraaien. Toen hij ziek werd, ging hij ging kuren te Genève, maar
hij werd weer ziek en stierf. Uit dit huwelijk:
A. Henricus Johannes Maria, te Bandoeng geboren op 12 mei

1941.
B. Everdina Elisabeth Maria Donkers is op 4 augustus 1947 te

Eindhoven geboren en trouwde op 31 juli 1968 met T. Brand.
C. Hendrika Gerardina Maria Donkers, te Eindhoven geboren op

25 januari 1950, trouwde op 2 december 1970 met P.M.G. van
Gennip.

D. Wilhelmus Adrianus Maria, geboren te Eindhoven op 26 februari
1953. item Johanna Elisabeth Maria Donkers, geboren te Eind-
hoven op 12 oktober 1955, trouwde op 27 september 1974 met
J.H.M. Sanders.

7. Joannes Ludovicus, te Woensel geboren op 28 april 1919.

XIV-h. JUSTINA DONKERS, ook Francisca, is te Woensel gedoopt op
26 februari 1780. In het doopboek van Woensel staat onder 19 mei
1802: Theodorus filius naturalis Franciscæ Donkers, et (prout mater
W.J. Weelen chirurgo jurato Eyndoviensi coratu testibus Josepho Jacobs
et Daniele van Kemnade asseruit) Theodori Jagers. Op trouwde zij

1349Centraal Bureau voor Genealogie te ’s-Gravenhage, Bidprentjesverzameling.
1350Bidprentjesverzameling van Jos van Dijk te Boekel.
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te Woensel met Martinus Swinkels uit Eindhoven, aldaar gedoopt op
9 oktober 1776 als zoon van Johannes Swinkels en Johanna Uijthoven.
Daarna is zij met onbekende bestemming uit het dorp vertrokken, met
achterlating van haar bastaard. De zoon volgt onder XV-k op pagina 256.

XV-k. THEODORUS DONKERS ALIAS JAGERS1351 werd op 19 mei 1802
te Woensel gedoopt als onwettig kind van Francisca Donkers, die als
vader Theodorus Jagers noemde. Haar zoon vervulde zijn militaire
dienstplicht onder de naam Theodorus Jagers, maar trad als Theodorus
Donkers op 29 april 1827 te Mierlo in het huwelijk. Doordat hij geen
toestemming kon krijgen van zijn verdwenen moeder, moest hij zich
richten tot de vrederechter.1352 Te Mierlo woonde en werkte hij als wever.
Zijn vrouw was Hendrina van Bracht (ook Van Bragt), boerin, dochter van
de landbouwers Hendrik van Bracht en Wilhelmina Gruyters, te Mierlo
gedoopt op 12 mei 1796. Zij werd de moeder van:

1. Hendrik Donkers, volgt onder XVI-l op pagina 256.
2. Francisca stierf te Mierlo een maand oud op 20 september 1828.

De kerk van Woensel. Ets van Hendrik Spilman, 1730 (Brabant-collectie, Universiteit van
Tilburg).

XVI-l. HENDRIK DONKERS, wever, is te Mierlo geboren op 12 mei 1827
en trouwde aldaar op 10 juli 1852 met Petronella van de Kerkhof. Zij is te
1351RHCE, Eindhoven N 1485, no. 332, 26 november 1840; no. 377, 29 december 1840.
1352BHIC, Rechterlijke archieven 1811–1838 1389, no. 19, 14 maart 1827.
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Deurne en Liessel geboren op 8 februari 1825 en was een dochter van
Godefridus van de Kerkhof en Johanna Maria van Ansem, landbouwers
te Deurne. Hendrik Donkers is te Mierlo overleden op 21 maart 1893. Uit
dit huwelijk is een zoon bekend, die volgt onder XVII-m.

XVII-m. HENDRIKUS DONKERS, geboren te Mierlo op 28 april 1853,
trouwde aldaar op 3 juni 1896 met Johanna Bluijssen uit Geldrop, die
overleed bij de geboorte van hun tweede kind. Zij was een dochter van
Martinus Bluijssen en Barbara van Bragt.

1. Barbara Henrica Josephina stierf te Mierlo op 15 juni 1897.
2. Hendrika Huberta Donkers, geboren in 1900, trouwde te Helmond op

26 januari 1916 met Eliza Plugers uit Hedel, 18 jaar oud, zoon van
Marinus Plugers en Maria van Driel.

3. Een kind (doodgeboren?) stierf te Helmond op 22 februari 1903.
4. Leo Donkers (Leonardus Petrus), te Helmond geboren op 18 april

1904 en overleden te ’s-Hertogenbosch op 30 april 1983. Zijn
bidprentje vertelt over hem:1353

”
Het leven is bepaald niet gemakkelijk

voor hem geweest, maar hij bleef wie hij was, een berustend,
rustig en opgewekt man. Dankzij deze karaktereigenschappen en
de nimmer aflatende toewijding van zijn vrouw, zijn de laatste
jaren, waarin zijn mogelijkheden beperkt waren, toch tot een fijne
levenswandel geworden.” Hij was in Den Bosch op 5 augustus 1927
getrouwd met Adriana van Tilburg uit Geffen, aldaar geboren op
19 juni 1903. Hun kinderen zijn:
A. Henricus Leonardus Johannes Donkers, boekhouder, te Oss

geboren op 27 april 1928 en verongelukt te Gannat (Saulzet,
departement Allier) in Frankrijk op 26 september 1953. Hij was
ongehuwd en kinderloos.

B. Leonie Adriana Petronella Donkers, te Helmond geboren op
14 januari 1932, trouwde te Eindhoven op 4 augustus 1952 met
C.J. Nab.

C. Adriana Johanna Maria Donkers, geboren te Mierlo op 15 febru-
ari 1934, trouwde op 9 oktober 1957 met P.J.M. Koolen.

D. Petronella Wilhelmina Johanna Donkers, geboren te Helmond
op 17 juli 1938, trouwde op 25 maart 1961 met P.F.J. Jacobs.

E. Johanna Wilhelmina Petronella Donkers, te Helmond geboren
op 5 januari 1940, trouwde op 18 mei 1966 met H.H.G.A. van
den Bosch.

5. Jan Donkers (Johannes) is te Helmond geboren op 17 oktober 1909
en stierf te Eindhoven in het Catharinaziekenhuis op 17 december

1353Bidprentjesverzameling van L.W. Trompenaars te Amsterdam.
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1981. In 1976 publiceerde hij een gedicht, gewijd aan zijn moeder.
Te Veldhoven trouwde hij op 25 februari 1938 met Nel Legius
(Petronella), geboren te Zeelst op 22 december 1912.
A. Jo Donkers (Johanna Maria), geboren te Veldhoven op 21 juni

1939. Zij trouwde op 24 juni 1959 met Henk van den Berk.
Deze is geboren te Eindhoven op 22 juni 1935 en overleed in
het Sint-Elisabethziekenhuis te Tilburg op 30 april 1982; hij werd
begraven te Middelbeers.

B. Henricus Martinus Donkers is op 10 juli 1940 geboren te
Veldhoven en trouwde te Eindhoven op 7 oktober 1971 met
C.A. Smulders.

C. Anna Maria Donkers, geboren te Veldhoven op 5 februari 1943,
is op 14 april 1961 hertrouwd met C.J.C. van de Wiel.

D. Arnolda Martina Donkers, te Veldhoven geboren op 10 maart
1945. Zij trouwde op 3 mei 1967 met G.M. Adriaans.

E. Martinus Gerardus Josephus Donkers, geboren te Eindhoven op
23 mei 1947, trouwde te Vessem op 10 november 1970 met
L.J. Verspaandonk.

XIV-i. ARNOLDUS JOHANNES DONKERS1354 , timmerman, werd op
14 januari 1783 te Woensel gedoopt en stierf te Aarle-Rixtel op 25 novem-
ber 1855.1355 Daar was hij op 17 januari 1808 getrouwd met Catharina
van Dijk, dochter van Hendrik Martens van Dijk en van Anna van Dijk.
Zij is te Aarle-Rixtel gedoopt op 26 augustus 1783 en overleed er op
26 augustus 1814. Hun zoon kinderen waren:

1. Petrus Johannes Donkers, volgt onder XV-l op pagina 258.
2. Anna Donkers, te Aarle-Rixtel geboren op 16 maart 1811, trouwde

aldaar op 13 april 1837 met Hendrikus van de Kerkhof, timmerman
en ‘onderbaas’ te Aarle-Rixtel. Hij was een zoon van Johannes van
de Kerkhof, olieslager, en Henrica Wagemans en is te Aarle-Rixtel
gedoopt op 15 april 1809. Anna Donkers stierf aldaar op 12 april
1854.1356

3. Hendrik, geboren en overleden te Aarle-Rixtel op 24 mei 1813.
4. Hendrik, te Aarle-Rixtel geboren op 21 juli 1814, aldaar overleden op

27 september 1814.

XV-l. PETRUS JOHANNES DONKERS is op 15 maart 1808 te Aarle-Rixtel
gedoopt en stierf daar op 13 oktober 1885. Hij was timmerman, werd

1354Vermoedelijk is hij identiek aan Arnoldus Donkers, die op 31 december 1807 van de
Woenselse regering een borgbrief kreeg (RHCE, Woensel R 288, f 124).

1355BHIC, Memories van Successie, kantoor Helmond 66, no. 585, 20 maart 1856.
1356BHIC, Memories van Successie, kantoor Helmond 65, no. 469, 22 juni 1854.
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in 1850 gemeente-ontvanger van Aarle-Rixtel, kreeg een benoeming tot
ontvanger van de rijksbelastingen en brievengaarder en werd in 1855
gemeentesecretaris. Het jaar daarna werd hij benoemd tot burgemeester
van Aarle-Rixtel, wat hij dertig jaar bleef. Bij zijn jubileum in 1881 kreeg
hij van de dorpelingen een zilveren inktstel, een zilveren gemonteerd
rookstel en een zilveren snuifdoos; op een praalwagen reed hij in
optocht, begeleid door fanfare ‘de Goede Hoop’, door het dorp. Om
gezondheidsredenen kreeg hij in 1885 ontslag.1357 De Donkersstraat te
Aarle-Rixtel is naar hem genoemd.

Burgemeester Donkers had een koffieservies, waarop het familie-
wapen was afgebeeld.1358 In het jaar dat Donkers burgemeester en
secretaris werd, maakte zijn zoon een tekening van de kapel, die toen
dienst deed als raadhuis.1359

Antoon Coolen de oudere schreef de historische novelle Jan Janse van
Aerle1360 over deze kapel, waarin hij zijn grootvader de burgemeester en
diens gefabuleerde voorgeslacht centraal stelde:

Naast het kerkhof stond het raadhuis met de hoge, hardstenen trap. Door
de luiken van een van de kamers scheen nog licht. Daarbinnen zat de
burgemeester bij ’t licht van een kaars en hij zocht in de oude registers
en folianten van ’t gemeentearchief en telkens wanneer hij een breed,
geel vel papier omsloeg, trilde de kaarsvlam en dan speelde het licht over
zijn zilverwitte haren, wierp gele tintjes op zijn nog fris, blozend gelaat
en blonk in zijn levendige, donkere ogen. Het archiefonderzoek betrof de
oude kapel even buiten het dorp aan de zandweg naar Helmond, gesticht
in de zestiende eeuw, waarin vroeger altijd het miraculeuze Maria-beeld
was vereerd. De kapel was onlangs in ere hersteld en in mei kwamen er
honderden pelgrims uit Helmond en Stiphout, Lieshout en Beek en Donk.
Ten tijde van de geloofsvervolging waren de kerkschatten ondergedoken
bij de voornaamste families. Maar ’t miraculeus beeldje zelf, waar was dat
gebleven? Er waren twee families in ’t dorp, die zeiden, dat ze dat beeldje
hadden. Dat waren de Donquers en de Prinsens. Uit de eerste was de
burgemeester gesproten, uit de tweede stamde de molenaar. De Donquers
hadden altijd van ouder op ouder gezegd, dat hun beeldje het echte was en
ook de Prinsens hadden bij overlevering van hun ouders, dat hún beeldje
eens gestaan had in de kapel op een troontje van goud en wonderen had
gedaan. De burgemeester bewaarde zijn beeldje in een bovenkamertje van
zijn huis, dat was veranderd in een kapelletje. (...) Daar voor dat beeldje bad

1357Coenen, Van Ricstelle tot Aarle-Rixtel , 111.
1358Althans het wapen dat de Bossche tak voerde. In 1963 bezat zijn achterkleinzoon

H.J.A.M. Donkers te Vught nog een porseleinen ontbijtbord met het wapen.
1359Tijdschrift voor Noordbrabantsche geschiedenis, taal- en letterkunde, II (1884–1885)

35, 36:
”
De Kapel te Aarle-Rixtel toen ze dienst deed als Raadhuis 1856. Naar een in

1856 naar de natuur genomen schets van H. Donkers, getekend door Aug. Sassen.”
1360Zie voor deze priester Adriaenssen,

”
De gerechtigden tot het Bacx-koorke”, 144, 145.
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de burgemeester dikwijls, want hij wist ’t immers van z’n vader, die ’t weer
van zijn vader wist, dat zijn beeldje en geen ander, het miraculeuze was.

De kapel was dus heropend en de burgemeester ging met zijn beeldje
naar de pastoor, die echter constateerde dat het exemplaar van Prinsen veel
ouder was en dat hij dat voor het echte hield. Dus toog de burgemeester in
het archief aan het werk. Opeens las hij:

† † J-hs. Ma. ano. 1635
Item Hier salmen in sien alle die graf gelden, als mensse van

Die luden ontf: heft, op Datum ende Dach

en verderop:
Ontfanghen den 21 July 1635 dat graff-gelt van Heer Jan Janszoen van
Aerle, begrafe vor den Outer in die Kapelle van Aerle, den 15 July... 8:-14:-0-
Donkers bedacht dat volgens de gebruiken van die tijd er in de doodskist
een oorkonde moest zitten en daarop zouden wel eens inlichtingen kunnen
staan over het Mariabeeldje.

De burgemeester ging naar bed, woonde daags daarop de mis bij en
sprak de pastoor aan over Jan Janse van Aerle, vice-deken van Sint-
Oedenrode, die volgens de overlevering zoveel had vermaakt aan de kapel.
Hij vertelde te hebben ontdekt dat de priester in de kapel was begraven,
maar de pastoor was niet onder de indruk en voelde niets voor een
opgraving.

Twee dagen later, in het holst van de nacht, liepen drie mannen de
zandweg op naar de kapel. Twee van hen droegen spaden en breekijzers,
de derde, die vooruit ging, was klein van gestalte, had zilverwit haar,
dat blonk in het maanlicht. Zij openden de deur, traden binnen, doopten
de vingers in het wijwater, sloegen een kruis en stonden enige tijd vol
ontzag stil in de ruimte waar wat maanlicht binnendrong. Toen sloegen zij
aan het graven. Zij stuitten op een zerk van blauw graniet met de naam,
waardigheden, geboorte- en overlijdensdatum en familiewapens van Jan
Janse van Aerle. Daaronder zat een gemetselde bak, waarin een loden kist;
de houten kist eromheen was vergaan. De smid (een van de drie) knipte
het lood open en het deksel werd gelicht. Daar lag Jan Janse van Aerle in
vol ornaat. Het was-bleke gelaat was ongeschonden en lange, bruine haren
golfden hem langs de slapen; een lange, donkere baard reikte bijna tot de
witte handen, gevouwen op de borst, houdende een zilveren kruisbeeld.
Een lang, geel-wit gewaad daalde tot de voeten en zelfs de plooien lagen of
ze de vorige dag gelegd waren. Over de fiere trekken van het edele gelaat
gleed de maanglans, als ’t zachte licht van de eeuwige vrede.

En toen, nauwelijks van zijn verbazing bekomen, bespeurde de burge-
meester ‘onder de voeten’ van Jan een geel rolletje. Toen hij het wilde
pakken, raakte hij de voeten aan en het lijk viel in stof uiteen met achterlating
van geraamte, kruis en perkament. Hij nam het rolletje, liet het graf sluiten
en legde zijn vennoten geheimhouding op.

Thuis ontrolde hij het perkament, waarop heer Jan zijn begrafenis had
geregeld en mededeelde dat in de kapel van ouds een miraculeus beeld
van Maria, gesneden uit eykehout , werd vereerd, terwijl de scholarch van
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Sint-Oedenrode (dat is heer Jan) daar nog autobiografische gegevens aan
toevoegde. Eykehout dus, maar het beeldje van de burgemeester was van
lindehout en dat van de molenaar van wilgehout! Toch bleef de eerste voor
zijn beeldje in zijn huiskapelletje bidden.

Petrus Johannes Donkers trouwde te Aarle-Rixtel op 30 mei 1834 met
Henrica van de Kerkhof, die aldaar is gedoopt op 15 januari 1802 als
dochter van de olieslager Johannes van de Kerkhof en van Henrica
Wagemans. Zij is te Aarle-Rixtel gedoopt op 15 januari 1802 en aldaar
gestorven op 25 november 1870. De zoon en een van de drie dochters
zijn:

1. Hendrikus Donkers, volgt onder XVI-m op pagina 262.
2. Hendrica Catharina, te Aarle-Rixtel geboren op 16 november 1836,

aldaar overleden op 3 januari 1838.1361

3. Marie Donkers (Maria Magdalena), geboren te Aarle-Rixtel op 22 juli
1840, getrouwd met Willem Coolen (Wilhelmus Antonius).1362 Hij
is geboren te Berghem op 18 november 1836 en werd secretaris
van Veghel. Later was hij afdelingschef van de provinciale griffie en
leraar staatswetenschap aan de Hogere Burgerscholen te ’s-Herto-
genbosch, Tilburg en Zaltbommel.1363 Sinds 1876 was hij notaris te
Helvoirt, volgens zijn bidprentje was hij advocaat van Sint-Pieter .1364

Van zijn hand verschenen De voorpotingen op de wegen en de
heffing van plantgeld1365, De historische ontwikkeling der Grondwet,
beschouwd in het licht der geschriften van Mr. J.R. Thorbecke
(’s-Hertogenbosch, 1872) en Praatjes over de volkshuishouding.
Uit het Fransch naar Maurice Block (’s-Hertogenbosch, 1873). Als
overtuigde liberaal ijverde hij in 1896–1900 voor de overleving
van de in 1881 opgerichte Noordbrabantsche Maatschappij van
Landbouw , maar hij was niet opgewassen tegen zijn tegenstrever,
de boerenapostel G. van den Elsen, die ijverde voor een anti-liberale,
anti-socialistische en nadrukkelijk christelijke boerenbond. In oktober
1900 trad hij af als bestuurslid. Hij werd terstond opgenomen in de
rangen van de Noordbrabantsche Christelijke Boerenbond en was
tot zijn dood voorzitter in zijn woonplaats Rosmalen.1366 Na enige
maanden opgenomen te zijn geweest in het Sint-Elisabethrustoord te
Grave, is hij op 21 juni 1903 aldaar overleden. Zijn zoon schreef een
novelle over zijn uitvaart. Maria Magdalena Donkers stierf te Vught

1361 BHIC, Memories van Successie, kantoor Helmond 41, no. 165, 2 mei 1838.
1362 BHIC, Familiearchief De Jonge van Zwijnsbergen 457, 477.
1363Noordbrabantsche almanak (1891) 68.
1364Bidprentjesverzameling van L.W. Trompenaars te Amsterdam.
1365Van Sasse van Ysselt,

”
Het recht van voorpoting”, 213.

1366Duijvendak, Rooms, rijk of regentesk , 176-181, 189, 191.
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op 27 mei 1907. Uit dit huwelijk sproot de publicist Antoon Coolen
de oudere1367 (Johannes Antonius Leonardus Coolen), geboren te
’s-Hertogenbosch in 1875 en overleden te Amsterdam in 1905. Hij
was beïnvloed door de Tachtigers en de Franse naturalisten, schreef
schetsen over het Brabantse volksleven in De Avondster en het
Noordbrabantsch Dagblad en was sinds 1902 redacteur van De
Telegraaf . In 1947 werd een bloemlezing uit zijn werk gebundeld
in het boek Helvoirt aan de Lei, waarin drie verhalen over Aarle-
Rixtel zijn opgenomen. De uitgave werd verzorgd door een zoon
van zijn zuster, de letterkundige Willem Hoffman. Deze beheerde
de schriftelijke nalatenschap van Marie Donkers, die echter kort na
de oorlog in zijn woonhuis te Berlicum is verbrand.1368 In een van
de verhalen van Antoon Coolen de oudere staat zijn grootvader,
burgemeester Donkers van Aarle-Rixtel, centraal.

XVI-m. HENDRIKUS DONKERS is te Aarle-Rixtel geboren op 14 juli
1834 en werd bakker. In de jaren tachtig van leverde hij als agent
van een Veghelse firma de kunstmeststoffen grasmest, guano, salpeter,
beendermeel en kali.1369 Daarnaast was hij een verdienstelijke amateur-
schilder1370 en een verwoede jager. De laatste liefhebberij voerde hem
naar Polen en leverde een zelfportret in jachttenue op. En toen hij een
vos had neergelegd, haalde hij de plaatselijke krant.1371 Begin 1900
verhuisde hij met zijn vrouw naar Vught, waar zij introkken bij hun zoon
en hij op 22 mei 1901 overleed. Zijn vrouw was sinds 19 juni 1861
(Eindhoven) Arnoldina van der Heijden, dochter van de fabrikant Jan
van der Heijden en van Dimphna van de Rydt (Dimphena van de Rijt),
geboren te Gestel en Blaarthem op 10 juni 1832 en te Vught gestorven
op 22 december 1918. Zij hadden twee kinderen:

1. Petrus Johannes Donkers, geboren te Aarle-Rixtel op 21 december
1866 en overleden op 16 juni 1936 te Vught, waar hij in 1894 als klerk
uit Den Bosch aankwam1372 en achtereenvolgens op het Marktveld
en in de Schoolstraat woonde. Hij was boekhouder. Zijn vrouw,
Katharina van Beurden, was te Velddriel geboren op 21 april 1872

1367Kapteijns,
”
Letteren in Noord-Brabant”, 251, 252.

1368Willem Hoffman aan Frans Donkers (Vught, 17 januari 1963), – privé-archief van
H.L.F.H. Donkers te De Hoef.

1369Coenen, Van Ricstelle tot Aarle-Rixtel , 128.
1370

”
Johannes van den Boogaard (1831–1905) en Hendrikus Donkers (1834–1901).

Vergeten talenten uit Aarle-Rixtel” (tentoonstellingscatalogus van de heemkamer
‘Barthold van Heessel’, april 1980). Vgl. noot 1359.

1371Löring,
”
De kranten in Helmond e.o.”, 27.

1372BHIC, Bevolkingsregister Vught 12, blad 274.
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en stierf op 12 mei 1946 te Sint-Oedenrode. Hun kinderen zijn:
A. Henri Donkers (Henricus Johannes Arnoldus Maria) is te Vught

geboren op 30 januari 1902 en werkte op de griffie te ’s-Herto-
genbosch, waar hij op 1 februari 1967 als administrateur werd
gepensioneerd.

”
Over mijn carrière in de dienst der provincie

Noord-Brabant, welke mij de op een na hoogste rang heeft
opgeleverd, ben ik erg tevreden; zij stemt mij zelfs tot dank-
baarheid. Gedeputeerde Staten hebben mij bij m’n afscheid de
provincie-penning van verdiensten (één van de 9 dragers in
Noord-Brabant) toegekend”.1373 Hij trouwde in 1939 met Melanie
Joanna Maria Veraart, weduwe van Bernardus Johannes Smelt.
Nadat zij op 23 november 1968 in het Groot Ziekengasthuis te
’s-Hertogenbosch was overleden ten gevolge van een hartinfarct,
hertrouwde hij met Johanna G.P.M. van Oers. Twaalf jaar lang
was hij eindredacteur van het heemkundige tijdschrift De kleine
Meijerij; in de jaargangen IV-XII en XIV (1950–1959, 1961)
verschenen zeventig artikelen van zijn hand, voornamelijk over
Vught en daaronder enkele genealogieën. In 1972 verzorgde
hij samen met Vera de Kort de uitgave van Vught in oude
ansichten. Wegens zijn historisch onderzoek naar het gilde van
Barbara en Sebastiaan te Vught, werd hij in 1967 benoemd tot
‘staande deken’ van de schutterij, dat is een bestuursfunctie voor
het leven. De daaraan verbonden verplichting tot het schenken
van een ereschild vervulde hij door een Bossche edelsmid zijn
familiewapen te laten graveren op een zilveren schild ter grootte
van een theeschoteltje.1373 Op 4 februari 1988 is hij te Eindhoven
overleden.1374 Hij was kinderloos, hoewel:

”
Ik zelf noem mij thuis,

in gesprekken met mijn vrouw, wel dikwijls ‘vader’, als ik m’n
gezag wil laten gelden.”1375

B. Johannes Arnoldus Matheus Maria Donkers, te Vught geboren
op 11 april 1903 en kinderloos te Oisterwijk gestorven op
31 oktober 1954. Aldaar was hij op 26 november 1930 getrouwd
met Maria Cornelia Paymans, geboren te Oisterwijk op 21 sep-
tember 1898. Hij was banketbakker geweest.1376

C. Catharina Christina Arnoldina Maria Donkers, typiste, te Vught
geboren op 18 april 1904. Zij trouwde met Adriaan Jozef van
Oers, geboren te Oisterwijk op 21 september 1904. Zijn doods-

1373Brief van H.J.A.M. Donkers aan H.L.F.H. Donkers, thans te De Hoef.
1374Bidprentjesverzameling L.W. Trompenaars te Amsterdam.
1375Brief van H.J.A.M. Donkers aan H.L.F.H. Donkers (Vught, 7 januari 1966).
1376 BHIC, Bevolkingsregister Vught 31, blad 74.
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prentje memoreert hem als volgt:
”
In zijn jeugdjaren bespeelde

hij reeds het orgel van de Sint Pieter kerk te ’s-Hertogenbosch.
Onbaatzuchtig heeft hij meer dan 40 jaar het kerkorgel bespeeld,
zowel in de Martinuskerk als in de parochiekerk van de Goede
Herder, waarvan hij mede-oprichter was.” Van professie was
hij accountant. Te Sint-Oedenrode is hij op 26 januari 1990
overleden. Zij weduwe stierf aldaar op 26 maart 1999.

D. Arnoldina Henrietta Alberta Maria Donkers, te Vught geboren op
31 maart 1905, vestigde zich in 1949 als onderwijzeres te ’s-Gra-
venhage, waar zij op 1 januari 1998 ongehuwd overleed.

2. Dymphna Donkers1377 (Henrica Dymphna Maria) is te Aarle-Rixtel
geboren op 8 april 1872, trouwde op 25 oktober 1898 met Christiaan
Jan Ackermans te Moergestel en stierf op 4 december 1940 in een
ziekenhuis te Tilburg.1378 Haar man is te Driel geboren op 5 juli 1866
en stierf op 3 december 1934.

XIII-f. LINDERT AERT DONCKERS1379 is op 4 januari 1708 te Breugel
gedoopt en trouwde daar op 26 oktober 1732 met Gertrudis Jan
Scheutjens1380 (Schutjes), gedoopt te Breugel op 30 juni 1710, dochter
van Jan Mattijs Schutjes, herbergier en schepen te Breugel, en van Maria
Jan Joosten Cragten alias op den Berch. Zij erfde van haar ouders een
huis in den Evenacker te Breugel. Bij haar teelde Lindert verschillende
kinderen. Hij vestigde zich te Gerwen, waar hij van zijn ouders een huis
met hof en aangelag op het Laar had geërfd. Op 28 december 1777 werd
hij te Nuenen begraven. Zijn weduwe werd op 24 juli 1799 te Gerwen ter
aarde besteld.

1. Joanna, te Breugel gedoopt op 20 maart 1733.
2. Anthony Leendert Donkers, volgt onder XIV-j op pagina 266.
3. Cornelis Donkers, te Breugel gedoopt op 14 februari 1736, vestigde

zich te Boort onder Nuenen en trouwde aldaar op 28 januari 1770
met Margriet Valks alias Van Duijnhoeven, gedoopt te Nuenen op
14 januari 1735. Uit een eerdere verbintenis had zij een dochter: de
op 9 mei 1765 te Nuenen gedoopte Marie van der Beek, dochter van
Nicolaas. Uit het huwelijk met Donkers:
A. Lamberdien Donkers, te Nuenen gedoopt op 7 mei 1774, stierf

aldaar op 28 december 1837. Zij had te Gemert gewoond. Zij

1377BHIC, Bevolkingsregister Vught 12, blad 274. RAT, Bevolkingsregister Goirle 267a,
blad 27-28.

1378Bidprentjesverzameling Centraal Bureau voor Genealogie te ’s-Gravenhage.
1379RHCE, Son en Breugel R 29, f 11, 15 december 1765. R 58, f 233v , 20 mei 1774.
1380RHCE, Son en Breugel R 25, f 52, 29 september 1734. R 53, f 275, 19 juni 1748. Van

Dooremolen,
”
Genealogie Schutjes”, 7, 8.
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trouwde te Nuenen op 15 februari 1817 met de landbouwer Jan
van Lieshout, gedoopt te Gemert op 16 augustus 1784, zoon
van Hendrik van Lieshout en Joostina Joosten, weduwnaar van
Elisabeth Schuts. Zij was de moeder van Martinus Swinkels en
Johannes van Lieshout, wevers te Gemert.1381 Jan van Lieshout
stierf te Nuenen op 23 januari 1848.

B. Dirk Donkers is te Nuenen gedoopt op 4 april 1771, trouwde
te Nuenen op 15 mei 1796 met Joanna de Greeff en overleed
aldaar op 19 oktober 1842 als haar weduwnaar. Hij liet een
boerderij na te Nuenen.1382 Kinderen:

AA. Cornelia Donkers, landbouwster te Nuenen, is aldaar
gedoopt op 10 februari 1797 en stierf er ongehuwd op
14 oktober 1866.

BB. Goordina Donkers is te Nuenen gedoopt op 5 oktober
1798 en overleed aldaar ongehuwd op 28 december
1877. Zij was boerin.

CC. Henricus, te Nuenen gedoopt op 17 juli 1800, jong
gestorven.

DD. Cornelis Donkers, landbouwer te Nuenen, aldaar gedoopt
op 7 april 1803. Hij stierf ongehuwd te Nuenen op
24 oktober 1867.

EE. Joost Donkers, landbouwer, is te Nuenen en Gerwen
gedoopt op 11 september 1805 en overleed te Nuenen
op 30 september 1842. Hij was ongetrouwd gebleven en
liet alleen zijn kleren na.1383

4. Joannes, te Breugel gedoopt op 24 november 1737.

5. Jenneke Leendert Donckers, te Breugel gedoopt op 26 december
1738, trouwde op 25 november 1759 te Nuenen met Jan Bartel
Valcks, met wie zij te Boort onder Nuenen woonde. Op 9 februari
1766 hertrouwde zij te Son met Johanne Janse van Lieshout.

6. Lamberta, te Nuenen gedoopt op 25 november 1741.

7. Hendrik Lindert Donkers, volgt onder XIV-k op pagina 280.

8. Maria Leendert Donkers, te Nuenen op 15 mei 1746 gedoopt,
trouwde te Breugel op 18 november 1770 met Jan Jan Cox, haar
neef in de vierde graad.

9. Justina Donkers, te Nuenen gedoopt op 8 maart 1748, was in 1774
doopgetuige.

1381 BHIC, Memories van Successie, kantoor Helmond 41, no. 117, 6 april 1838.
1382 BHIC, Memories van Successie, kantoor Helmond 50, no. 290, 20 februari 1843.
1383 BHIC, Memories van Successie, kantoor Helmond 50, no. 289, 20 februari 1843.
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10. Sien Leendert Donkers werd op 19 september 1753 te Nuenen
Justina gedoopt en wordt later ook Josina en Francina genoemd. Zij
trouwde te Nuenen op 2 februari 1777 met Francis Jan de Greeff,
met wie zij woonde en boerde aan de Heuvel te Gerwen, waar zij op
9 mei 1821 overleed.1384 Francis kwam uit Gerwen en is gestorven op
26 december 1817. De klompenmaker Jan de Greef was hun zoon.

XIV-j. ANTHONY LEENDERT DONKERS werd te Breugel gedoopt op
11 november 1734 en trouwde daar op 18 september 1762 met Maria
Cornelis van Lieshout. In 1772 kregen Anthony, zijn vrouw en hun
kinderen Cornelia, Johanna, Dirk en Marthinus een borgbrief voor
vestiging te Nuenen.1385 De kinderen:

1. Cornelia Antonij Donkers, te Breugel gedoopt op 17 oktober 1763,
trouwde omstreeks 1788 met Jan Lodewijks, met wie zij zich te
Liempde vestigde.1386 In april 1792 was Cornelia wijlen en Jan in
ondertrouw met Adriaantje Peeter Rademakers. Ten behoeve van
zijn voorkinderen Wilhelmus en Annemie liet hij een inventaris maken
van de inboedel. Uit de boedelbeschrijving blijkt, dat hij landbouwer
was.1387

2. Joanna, te Breugel gedoopt op 8 januari 1766.
3. Dirk Anthonij Donkers is op 17 januari 1768 te Breugel gedoopt en

trouwde te Nuenen op 23 juni 1793 met Dina (Ardina, Alberdina)
Ceusters (Kosters). Zij stierf te Nuenen op 31 oktober 1799 en werd
te Gerwen begraven op 3 november 1799; hij stierf te Nuenen op
30 mei 1800 en werd twee dagen later begraven te Gerwen. Twee
zonen:
A. Jan, te Nuenen gedoopt op 17 maart 1794.
B. Jan, te Nuenen gedoopt op 1 september 1795.

4. Martinus, te Breugel gedoopt op 29 november 1769.
5. Maria, te Breugel gedoopt op 28 april 1771.
6. Jennemie Anthonij Donkers is te Nuenen gedoopt op 11 april 1772

en kreeg in 1794 een borgbrief voor vestiging te Nistelrode. Daar
trouwde zij op 6 juli 1794 met Goort van Drunen (ook Josephus en
Judocus), weduwnaar van Sophia van Nistelroij. Hij is te Nistelrode
gedoopt op 29 juni 1767, werd daar voor de tweede maal weduwnaar
op 6 december 1800 en stierf er op 18 juni 1828.

1384BHIC, Memories van Successie, kantoor Helmond 5, no. 488, 8 november 1821.
1385RHCE, OAA Liempde 920, f 183, 14 december 1772. Son en Breugel R 58, f 134v,

14 december 1772.
1386RHCE, OAA Nuenen 921, f 3v, 30 januari 1788. OAA 923, 30 januari 1788.
1387BHIC, Liempde R 217, f 272v, 28 april 1792.
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7. Lamberdiena Donkers, te Nuenen gedoopt op 23 november 1773,
trouwde aldaar op 26 mei 1811 met Jan Peter Bastiaens. zoon
van Jan Peter Bastiaens en Maria Jansen. Op 15 februari 1817
hertrouwde zij te Nuenen met Jan van Lieshout, zoon van Hendrik
van Lieshout en Joostina Joosten. Als zijn echtgenote stierf zij op
28 december 1873 te Nuenen.

8. Johanna Donkers, te Nuenen gedoopt op 3 september 1776, trouwde
aldaar op 20 februari 1803 met de landbouwer Jan van Aalst (te
Stiphout gedoopt op 30 december 1759, weduwnaar van Maria van
den Kerkhof) en stierf te Nuenen op 15 september 1819. Volgens
haar overlijdensakte is zij geboren te Breugel.

9. Ardina Donkers, spinster, is te Gerwen geboren, te Nuenen gedoopt
op 15 oktober 1777 en stierf aldaar op 14 juni 1847. Willem van den
Heuvel bleef als haar weduwnaar achter. Zij waren op 28 januari 1810
te Nuenen getrouwd. Willem, wever van beroep, is aldaar gedoopt op
14 mei 1786 als zoon van de klompenmaker Aart van den Heuvel.

Een Nuenense wever aan het getouw past op een kind (Vincent van Gogh, ca.
1883).

10. Lindert Antoni Donkers, volgt onder XV-m op pagina 268.

11. Adriana Donkers, te Nuenen gedoopt op 25 september 1779,
trouwde daar op 12 november 1809 met Claas Dirk Cuijten, we-
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ver1388, en stierf er op 17 februari 1817. Haar man was een zoon
van Dirk Jan Hendriks Cuijten, wever, en Elisabeth Claes Verhoeven,
die te Gerwen woonden; hij werd te Nuenen gedoopt op 5 mei 1781.

12. Jan Antony Donkers, volgt onder XV-n op pagina 273.
13. Anna Maria, te Nuenen gedoopt op 14 januari 1785.

XV-m. LINDERT ANTONI DONKERS, landbouwer te Gerwen, is aldaar
gedoopt op 18 januari 1778 en trouwde er op 13 november 1808 met
Trien de Groot (te Nuenen gedoopt op 1 mei 1785), die meestal Wouterina
en een maal Katarina wordt genoemd. Hij stierf te Gerwen op 16 januari
1845.1389 Kinderen:

1. Antonie Donkers is te Nuenen en Gerwen gedoopt op 6 februari 1810
en stierf te Nuenen op 20 augustus 1826.1390 Hij was boer geweest.

2. Crist Donkers, te Gerwen geboren op 31 maart 1814, was in 1845
landbouwer te Nuenen en stierf als ongehuwde dienstknecht te
Nederwetten op 11 juli 1863.

3. Maria Donkers, geboren te Gerwen op 30 november 1818, overleed
aldaar op 30 juli 1886 als weduwe van Joannes Wouters. Zij was
boerin geweest.

4. Joostina Donkers (ook Cristina), geboren te Gerwen op 12 november
1821, trouwde daar op 23 mei 1856 met de boer Thomas Jansen. Hij
is op 25 november 1819 te Nuenen geboren als zoon van Christiaan
Jansen en Maria Dekkers. Op 16 december 1894 is Joostina te
Gerwen gestorven. Haar zoon Leonardus Jansen, landbouwer te
Gerwen, trouwde in 1901 met Wilhelmina Donkers (zie p. 286).

5. Theodorus Donkers, volgt onder XVI-n op pagina 268.
6. Antonie Donkers, boer te Gerwen, is te Gerwen geboren op 24 janu-

ari 1828 en trouwde te Lieshout op 30 april 1866 met Hendrina
Maas (geboren op 1 november 1826, dochter van Judocus Maas en
Catharina Maas), bij wie hij een dochter verwekte. Hij stierf te Gerwen
op 7 maart 1890.
A. Woutrina Catharina Donkers, boerin te Gerwen, is daar geboren

op 15 november 1869 en overleed er op 5 juni 1892.

XVI-n. THEODORUS DONKERS, landbouwer te Gerwen, is aldaar geboren
op 16 februari 1824 en trouwde te Nuenen op 24 februari 1859 met de
boerin Antonetta van de Laar. Te Gerwen stierf hij op 1 december 1891.
Antonetta was een dochter van de landbouwers Bernardus van de Laar
en Alberdina Coolen en is op 18 december 1832 te Nuenen geboren. Hun

1388Schampers, De familie Kuijten, 59.
1389BHIC, Memories van Successie, kantoor Helmond 54, no. 437, 7 april 1845.
1390BHIC, Memories van Successie, kantoor Helmond 12, no. 82, 20 augustus 1826.
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kinderen zijn:
1. Wouterina Donkers, geboren te Gerwen op 12 mei 1860, trouwde op

31 mei 1900 te Nuenen met Martinus van den Boogaard, landbouwer
te Gerwen, zoon van Gerardus van den Boogaard en van Johanna
Elisabeth Slaats. Hij is te Gerwen geboren op 7 oktober 1854. In
tweede echt trouwde zij te Nuenen op 15 februari 1912 met Nicolaas
van Rooij, als wiens vrouw zij te Gerwen stierf op 19 november 1933.
Nicolaas was boer, kwam uit Tongelre en was geboren op 22 januari
1822 als zoon van de landbouwers Johannes van Rooij en Elisabeth
Sanders.

2. Helena Donkers is op 4 april 1863 geboren te Gerwen en trouwde
te Nuenen op 31 mei 1901 met Gerardus de Greef, landbouwer te
Gerwen, aldaar op 25 september 1863 geboren als zoon van de
landbouwers Wouter de Greef en Cornelia Slaats.

3. Christiaan Donkers, volgt onder XVII-n op pagina 269.

XVII-n. CHRISTIAAN DONKERS, landbouwer te Gerwen, is op 30 juni 1866
aldaar geboren en stierf te Lieshout op 5 augustus 1944. In eerste echt
trouwde hij te Lieshout op 5 juni 1900 met Johanna Gommans, aldaar
geboren op 9 februari 1873 en er overleden op 15 februari 1911, dochter
van Theodorus Gommans en Bregitta van de Laar. Hij hertrouwde te
Lieshout op 11 september 1911 met Maria van Vlerken, die op 28 januari
1881 aldaar is geboren. Zij is te Lieshout geboren op 28 januari 1881 en
stierf te Nuenen op 28 augustus 1976.

Uit het eerste huwelijk:
1. Levenloos geboren: Gerwen, 13 maart 1901.

2. Dorus Donkers (Theodorus Hendrikus), landbouwersknecht en later
brouwersknecht, is te Gerwen geboren op 4 april 1902 en stierf te
Helmond op 28 mei 1993. Hij trouwde te Gemert op 17 mei 1938
met Hanneke van de Laar (Johanna Maria), van wie hij scheidde op
25 mei 1982. Hanneke is te Bakel geboren op 20 november 1901
als dochter van Theodorus van de Laar en Maria van den Einden en
overleed op 25 mei 1983. Haar kinderen zijn:
A. Theo Donkers (Theodorus Johannes Maria), timmerman, ge-

boren te Mariahout op 23 mei 1940, trouwde te Lieshout op
24 november 1967 met de bejaardenverzorgster Jo Jonkers,
geboren te Helmond op 14 maart 1947. Zij is een dochter
van Johan Jonkers, sjouwer, en Jet Otten. Zij hebben een
dochter:

AA. Judith Donkers, te Lieshout geboren op 1 november 1968.
B. Johannes Maria Donkers, geboren te Mariahout op 24 juli 1944.
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Hij trouwde op 18 september 1970 met J.A.W. Vogels.
C. Adrianus Maria Donkers, tweelingbroer van de vorige, trouwde te

Lieshout op 15 juli 1966 met L.W.A. Vorstenbosch, die is geboren
te Ginderdoor onder Mariahout op 14 juli 1946. Hij is chauffeur
van beroep. Hun kinderen zijn:

AA. Edwin Donkers, geboren te Nijmegen op 2 september
1979.

BB. Marijn Donkers, te Nijmegen geboren op 28 november
1981.

3. Levenloos geboren kind: Gerwen, 23 februari 1904.

4. Bernardus Hendrikus Donkers is te Gerwen geboren op 18 januari
1905 en trouwde op 15 mei 1934 met Helena van de Laar, geboren
te Bakel op 7 november 1909 en te Gemert overleden op 11 mei
1934. Zij was een dochter van de landbouwers Theodorus van de
Laar en Johanna Maria van de Eijnde. Hij is te Laarbeek overleden
op 28 juli 1998. Uit hun huwelijk zijn geboren:
A. Johanna Maria Donkers, te Lieshout geboren op 25 maart 1935.
B. Theodora Maria Donkers, geboren te Lieshout op 17 mei 1936.
C. Christianus Johannes Donkers, te Lieshout geboren op 2 sep-

tember 1937.
D. Anna Maria Josephina Donkers, te Lieshout geboren op 23 okto-

ber 1938.
E. Martinus Christianus Maria Donkers, te Lieshout geboren op

17 juni 1940.
F. Helena Gerarda Christina Donkers, te Lieshout geboren op

24 juli 1941.
G. Jan Donkers (Johannes Leonardus Hendricus), te Lieshout

geboren op 23 oktober 1942, stierf in het Lambertusziekenhuis
te Helmond op 15 maart 1987 en werd begraven te Lieshout. Hij
was metselaar geweest.

H. Catharina Hendrica Maria Donkers, geboren te Lieshout op
28 februari 1944.

I. Gerarda Helena Christina Donkers, te Lieshout geboren op 2 juli
1945.

J. Maria Theodora Christina Donkers, te Lieshout geboren op
5 september 1946.

K. Bernardus H.J. Donkers, varkenshouder, is geboren te Lieshout
op 30 maart 1948 en trouwde te Sint-Oedenrode op 18 februari
1972 met Theodora Maria Verstraten, die aldaar (te Nijnsel) op
16 december 1947 is geboren. Haar ouders waren Antonius
Theodorus Verstraten en Antonia van Kronenburg. Zij is de
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moeder van:
AA. Antwan Antonius Bernardus Adrianus Donkers, geboren

te Aarle-Rixtel op 19 mei 1972. Hij is combi-baanwerker.
BB. Daniëlle Helena Antonia Theodora Donkers, geboren te

Aarle-Rixtel op 7 maart 1974.
L. Christina Leonarda Maria Donkers, geboren te Lieshout op 8 mei

1950.
M. Leonardus Christianus Gerardus Donkers, geboren te Lieshout

op 5 november 1951.
N. Bernarda Theodora Gerarda Donkers, geboren te Lieshout op

10 november 1955.

5. Antoon Donkers (Antonius Theodorus), landbouwer, is te Gerwen
geboren op 2 mei 1907 en stierf te Eindhoven op 17 mei 1980.
Hij trouwde te Nuenen op 9 februari 1933 met Cornelia van Berlo,
die aldaar is geboren op 12 februari 1918. Zijn bidprentje geeft de
volgende levensschets:1391

”
Tesamen met zijn lieve vrouw heeft hij

een mooi gezin opgebouwd van elf kinderen. Tesamen met zij goede
vrouw heeft hij een mooie boerderij opgebouwd op zijn geliefd Rullen.
(...) Buiten zijn eigen werk op de boerderij, ging Antoon ook nog voor
andere boeren werken en reed voor verschillende jaren de melkkar.
Hij was meer dan 25 jaren lid van het bestuur van de N.C.B.” Hun
kinderen zijn:
A. Johannes Gerardus Donkers, te Nuenen geboren op 16 novem-

ber 1933, trouwde op 16 juni 1967 met H.J. Bollen.
B. Helena Theodora Josephina Donkers, te Nuenen geboren op

11 maart 1935, trouwde op 18 juni 1959 met A.J.M. van Rooij.
C. Petronella Theresia Donkers, te Nuenen geboren op 27 septem-

ber 1936, trouwde op 3 juni 1965 met H.F.G.M. Steenbakkers.
D. Christiana Josephina Maria Donkers, te Nuenen geboren op

21 maart 1938, trouwde op 21 juni 1968 met C.B.A. Merkies.
E. Theodorus Antonius Josephus Donkers, te Nuenen geboren

op 18 maart 1940, trouwde op 26 november 1968 met
A.M.G.A. Jansen.

F. Maria Christiana Donkers, te Nuenen geboren op 25 maart 1941,
trouwde op 23 april 1965 met L.M. Gevers.

G. Gerardus Josephus Donkers, te Nuenen geboren op 11 februari
1945. Hij trouwde op 9 oktober 1970 met P.C. Genen.

H. Cornelia Antonia Donkers, te Nuenen geboren op 15 april 1946,
trouwde op 30 december 1969 met L. Gevers.

1391Bidprentjesverzameling van Lau Trompenaars te Amsterdam.
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I. Antoon Donkers (Antonius Gerardus Donkers), grondwerker en
later vrachtwagenchauffeur, is te Gerwen geboren op 10 decem-
ber 1947 en te Eindhoven gestorven op 10 mei 1992. Daar was
hij op 20 augustus 1991 getrouwd met Ria Jakobs (Maria Josina
Antonia). Hij had wat land op het Rullen en Friese paarden.

”
Vele

jaren was hij vrachtwagenchauffeur en dat deed hij met veel
liefde en plezier, zodat hij de uren gewoon niet telde; hij zou dan
ook nooit een extra trip weigeren als hem dat gevraagd werd; de
cabine was als het ware zijn tweede huis; achter het stuur voelde
hij zich in zijn element.”1392

J. Theresia Theodora Maria Donkers, te Nuenen geboren op
23 april 1949, trouwde op 12 december 1973 met J.P. Slaets.

K. Martinus Gerardus, te Nuenen geboren op 28 mei 1951.
6. Theodora Martina Donkers, te Gerwen geboren op 15 maart 1909,

trouwde te Lieshout op 28 mei 1940 met Peter Johannes Hurkmans,
aldaar geboren op 4 oktober 1910. Zij was boerin te Nuenen en stierf
te Geldrop in het ziekenhuis op 22 december 1991.

7. Levenloos kind: Lieshout, 7 februari 1911.

Uit het tweede huwelijk:
8. Johanna Maria, te Lieshout geboren op 8 oktober 1912.
9. Johannes Antonius Donkers, landbouwer, werd te Lieshout geboren

op 4 september 1914. Hij trouwde te Eindhoven op 25 november
1948 met Maria Cornelia van Houtum, geboren te Zesgehuchten op
18 januari 1921. Op 16 februari 1981 is hij te Eindhoven overleden.
Kinderen:
A. Christianus Petrus Johannes Maria Donkers, te Lieshout gebo-

ren op 16 november 1950. Op 11 oktober 1974 trouwde hij met
A.M.H. Fietje.

B. Johanna Hendrica Maria Donkers, te Lieshout geboren op
13 februari 1954, trouwde op 9 juli 1976 met W.J.A.J.M. Wialak.

10. Helena Antonetta Donkers, te Lieshout geboren op 11 november
1915, overleden te Geldrop op 20 maart 1950. Zij trouwde te
Lieshout op 7 november 1950 met Martinus Henricus Gerardus van
de Meerakker, die is geboren te Eindhoven en op 24 december 1984
te stierf te Geldrop.

11. Wilhelmus Nicolaas, te Lieshout geboren op 12 februari 1917.
12. Gerarda Petronella Donkers, te Lieshout geboren op 18 oktober

1918, trouwde op 28 mei 1942 met J.J. van de Laar.
13. Gerardus Antonius, te Lieshout geboren op 23 januari 1920.

1392Achelse Kluis, Bidprentjesverzameling.
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14. Christianus Antonius, te Lieshout geboren op 13 december 1921.
15. Anna Maria Donkers is te Lieshout geboren op 24 juli 1923 en

overleed te Laarbeek op 14 augustus 1998. Zij trouwde met Harrie
Donkers uit Bakel (zie hiervoor p. 436).

16. Sjef Donkers (Josephus Martinus), te Lieshout geboren op 11 maart
1925, trouwde met Martha van den Heuvel en overleed te Bakel op
4 september 1997.

XV-n. JAN ANTONY DONKERS is op 17 april 1782 te Nuenen gedoopt.
Hij was klompenmaker en landbouwer te Nuenen (in 1823 landbouwer
te Gerwen). Te Nuenen trouwde hij op 17 september 1809 met Johanna
Wouters (aldaar gedoopt op 19 april 1784 en er overleden op 6!september
1856, dochter van Peter Wouters en Maria Coolen), wiens weduwnaar hij
was in 1831. Hij stierf te Gerwen op 3 november 1850.1393 Hieruit:

1. Maria Donckers is te Nuenen en Gerwen gedoopt op 21 juli 1810.
Zij trouwde te Nuenen op 10 mei 1862 met de wever Martinus
de Greef.1394 Deze zoon van Arnoldus de Greef en Joanna Maria
Verhoeven is op 12 juni 1810 te Gerwen en Nuenen gedoopt. Hij
was sinds 10 januari 1861 weduwnaar van Joanna Bijsterveld. Op
24 december 1873 is Maria te Nuenen overleden; volgens haar
overlijdensakte was zij boerin geweest.

2. Peter Donkers, volgt onder XVI-o op pagina 274.
3. Petronille, te Nuenen geboren op 16 februari 1814 en twee dagen

later aldaar overleden.
4. Antoinette, tweelingzus van de vorige, stierf op dezelfde dag als deze.
5. Antonie, te Nuenen geboren op 22 september 1815, aldaar overleden

op 6 november 1816.
6. Antonie Donkers, landbouwer, is geboren te Nuenen op 19 april 1818

en trouwde daar op 4 juli 1860 met Loudina Aarts, dochter van de
landbouwers Aart Aarts en Johanna Maria Damen. Zij is op 12 juli
1824 te Gerwen geboren. Antonie is op 1 september 1901 als haar
weduwnaar te Gerwen overleden.

7. Maria Donkers is op 12 februari 1821 geboren te Nuenen en trouwde
aldaar op 11 mei 1848 met Willem Schuts, klompenmaker, zoon van
Hendrik Nicolaas Schuts en van Anna Maria Kuijpers, geboren te
Nuenen op 1 juni 1820. Op 30 augustus 1896 is zij als weduwe te
Nuenen overleden.

8. Theodorus Donkers, landbouwer, is te Gerwen geboren op 19 juni
1823 en stierf op 5 maart 1858 te Nuenen. Hij was ongehuwd

1393 BHIC, Memories van Successie, kantoor Helmond 60, no. 594, 24 januari 1851.
1394Bressers, Beekstraat Nuenen, 133, 134.
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gebleven.
9. Cornelus Donkers, te Nuenen geboren op 22 september 1825, stierf

daar op 24 januari 1876 als ongetrouwde boer.
10. Maria Donkers, te Nuenen geboren op 12 februari 1821, leefde in

1850.
11. Johannes Donkers, volgt onder XVI-p op pagina 275.
12. Josina is te Nuenen geboren op 4 december 1829 en stierf aldaar op

9 april 1830.1395

XVI-o. PETER DONKERS is geboren te Nuenen op 9 januari 1812 en
was daar klompenmaker toen hij er op 20 november 1845 met Maria
Jansen (in leven in 1878, wijlen in 1888). Zij is op 7 mei 1814 te Nuenen
geboren als dochter van de landbouwers Christiaan Jansen en Maria
Dekkers. Peter, die later landbouwer was te Gerwen, is daar op 4 juli
1889 overleden. Zijn en Maria’s kinderen zijn:

1. Levenloos kind: Gerwen, 7 februari 1846.
2. Johanna Donkers is op 7 oktober 1847 te Gerwen geboren. Zij stierf

daar 12 jaar oud op 9 mei 1860.

Nel van Zummeren
(Petronella Donkers),
gefotografeerd door
Martien Coppens in
1934.

3. Nel van Zummeren (Petronella Donkers) is op 18 mei 1849 te
Gerwen geboren en trouwde te Nuenen op 6 juni 1878 met Hannes
van Someren (Johannis), landbouwer te Stiphout, later dagloner.
Te Bakel en Milheeze is hij op 22 augustus 1846 geboren uit het
huwelijk van de landbouwers Theodorus van Zomeren en Mechelina
Verhoeven. Nel, die placht te zeggen:

”
’t zal zauwe nie blieve” , is op

18 november 1937 te Lieshout overleden.
1395BHIC, Memories van Successie, kantoor Helmond 22, no. 93, 12 maart 1831.
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4. Johannes Donkers, pellenwever te Gerwen, aldaar geboren op
8 januari 1851, trouwde te Nuenen op 28 februari 1889 met Christina
Aarts, boerin (tot in 1895 en in 1901, in 1897 was zij zonder beroep),
dochter van Adriaan Aarts en Johanna van Rooij, landbouwers op
het Laar onder Gerwen. Zij is aldaar geboren in 1861.

”
Door verval

van krachten is hij gestorven in goeden ouderdom”, te Gerwen op
16 juli 1929, aldus het bidprentje van Johannes Donkers.1396 Uit dit
huwelijk:
A. Petrus Franciscus Donkers, te Gerwen geboren op 9 september

1890, overleed aldaar op 24 januari 1902.
B. Adrianus Donkers is te Gerwen geboren op 18 oktober 1892 en

stierf te Eindhoven op 13 april 1957.
C. Maria, te Gerwen geboren op 23 januari 1895, aldaar overleden

op 24 februari 1901.
D. Johanna Catharina, te Gerwen geboren op 20 november 1897.
E. Johanna Catharina stierf te Gerwen op 4 juli 1901. Zij was 3 jaar

oud.
F. Marieke Donkers (Johanna Maria), geboren te Gerwen op

17 januari 1902 en overleden op 23 maart 1992 te Nuenen, waar
zij de laatste jaren van haar leven woonde in het verzorgingshuis
De Akkers. Te Nuenen was zij op 26 juli 1928 getrouwd met de
smid Harrie Pas (Adrianus Franciscus), die te Gerwen is geboren
op 5 augustus 1904 en te Nuenen stierf op 24 januari 1994.

5. Christina Donkers is te Gerwen geboren op 7 augustus 1852 en
trouwde te Nuenen op 19 januari 1888 met Theodorus Cuijten1397,
strodekker aldaar, zoon van Cristiaan Cuijten en van Francina van
der Putten. Hij is te Nuenen geboren op 23 februari 1845. Op 19 juni
1927 is Christina te Nuenen overleden.

6. Maria Donkers trouwde te Nuenen op 23 mei 1889 met Peter van
Someren, een 31 jaar oude landbouwer te Bakel en Milheeze. Aldaar
is hij geboren uit het huwelijk van de landbouwers Theodorus van
Someren en Megchelina Verhoeven.

XVI-p. JOHANNES DONKERS, landbouwer te Gerwen, is te Nuenen
geboren op 10 december 1827 en trouwde aldaar op 11 oktober 1859
met Christina de Greef, geboren te Nuenen op 3 maart 1838. Zij
was een dochter van Godefridus de Greef en Johanna Maria Dekkers,
landbouwers. Johannes overleed te Gerwen op 7 januari 1892. Zijn en
Christina’s kinderen waren:

1396Achelse Kluis, Bidprentjesverzameling.
1397Schampers, De familie Kuijten, 195.
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1. Godefridus Donkers, landbouwer te Gerwen (1896, 1898) en te
Nuenen (1899 e.v.), is te Gerwen geboren op 6 juli 1860. Hij trouwde
te Nuenen op 9 april 1891 met Johanna Catharina Dijstelblom1398

en stierf er op 24 september 1943. Zijn vrouw is te Nuenen op
21 mei 1862 geboren en overleed er op 16 februari 1935. Cornelis
Dijstelblom en Maria Anna Tijssen, landbouwers, waren haar ouders.
Haar kinderen volgen hieronder:
A. Christina Maria, te Nuenen geboren op 3 juli 1892.
B. Marinus Johannes Donkers, te Nuenen geboren op 3 januari

1894, trouwde aldaar op 15 mei 1935 met Petronella Daams,
die te Strijp is geboren op 24 april 1902. Op 3 augustus 1957 is
hij te Eindhoven overleden in het Binnenziekenhuis. Samen met
zijn broer Johannes had hij een boerenbedrijf.

C. Johannes Donkers, landbouwer, is te Gerwen geboren op
28 oktober 1896 en overleed aldaar op 8 mei 1984. Hij was
ongehuwd gebleven.

”
Hij gaf zich met hart en ziel aan zijn werk

op de boerderij, die hij samen met zijn broer bewerkte. Toen deze
in 1957 stierf heeft hij met Petronella, zijn schoonzus, het werk
voortgezet.”1399

D. Christiana Donkers, te Gerwen geboren op 20 januari 1898,
te Nuenen overleden op 15 april 1967. Op 9 september 1924
trouwde zij te Nuenen met Justinus van den Nieuwhof, die aldaar
is geboren op 12 september 1897.

E. Maria Elisabeth Donkers is te Nuenen geboren op 4 mei 1899 en
aldaar overleden op 13 december 1983. Zij trouwde te Nuenen
op 18 mei 1927 met Johannes Josephus Vermeulen, die daar is
geboren op 4 maart 1900.

F. Petrus Antonius, te Nuenen geboren op 20 juli 1905 en daar op
19 augustus daaraanvolgende overleden.

2. Johannes Donkers, volgt onder XVII-o op pagina 277.

3. Johanna Donkers, te Gerwen op 8 mei 1866 geboren en gestorven
te Mierlo op 15 april 1949. Zij trouwde te Nuenen op 26 april 1894
met de 27 jaar oude Johannes Swinkels, landbouwer, die is geboren
te Son en Breugel op en stierf te Mierlo op 4 juni 1936. Hij was een
zoon van Theodorus Swinkels en van Maria Heesakkers.

4. Maria, te Gerwen geboren op 14 maart 1869 en aldaar overleden op
14 maart 1874.

1398Bressers, Beekstraat Nuenen, 113.
1399Bidprentjesverzameling van Jos van Dijk te Boekel.

276



January 17, 2012 15:34 DONKERS Sheet number 279 Page number 277

Stamboom Donkers Boeren en wevers in Kempenland

XVII-o. JOHANNES DONKERS, landbouwer te Gerwen, is geboren te
Nuenen op 16 augustus 1863 en trouwde daar op 26 april 1894 met
Johanna Maria de Louw, die te Nuenen is geboren op 22 september
1867 als dochter van Johannes de Louw, landbouwer en tapper, en
van Margareta Coolen. Johannes stierf te Nuenen op 19 maart 1939.
Zijn doodsprentje zegt van hem:1400

”
Hij was een rechtschapen man,

vol geloof en met hart en ziel gehecht aan de vrome gebruiken zijner
voorvaderen. Tot in zijn ouderdom was hij vlijtig en werkzaam, zoekende
in zijn dagelijksch werk Gods H. Wil te volbrengen. (...) Gij allen, mijn
dierbaren, helpt mij door uw gebeden tot God, bijzonder gij, Eerw.
Dochter, wees mij in uw kloosterlijke eenzaamheid indachtig.”

De kinderen uit dit huwelijk zijn:
1. Christina Petronella Donkers, te Gerwen geboren op 12 februari

1895, trouwde te Nuenen op 22 januari 1920 met Martinus van
Oirschot, geboren te Son op 4 maart 1890 en te Eindhoven overleden
op 16 februari 1980. Zij stierf te Son en Breugel op 2 augustus 1982.

2. Johannes Donkers is op 19 oktober 1896 geboren te Gerwen en
stierf te Eindhoven op 8 januari 1974. Daar was hij op 23 oktober
1924 getrouwd met Joanna van Rooij. Zij stierf er op 17 april 1965.
Kinderen:
A. Martinus Johannes Godefridus, te Eindhoven geboren op

22 augustus 1925 en op 2 januari 1926 aldaar overleden.
B. Fri Donkers (Godefrida Johanna Martina Maria), onderwijzeres,

is te Eindhoven geboren op 25 februari 1927. Zij trouwde te
Eindhoven op 19 oktober 1972 met Robert-Jan Lomans (Robert
Jan Aloysius Maria), geboren te Rheden op 20 juni 1933. Op
20 februari 1985 is zij te Eindhoven kinderloos overleden.

C. Johannes Martinus Maria, te Eindhoven geboren op 17 maart
1929, trouwde met Hermina Maria Elisabeth Schmets en stierf
te Oss op 13 september 2005.

3. Johanna Margaretha Donkers is te Gerwen geboren op 16 augustus
1898, trouwde daar op 19 april 1923 met Bernardus de Louw (aldaar
geboren op 3 juni 1873) en stierf er op 21 september 1944

”
ten

gevolge van een noodlottig oorlogsongeval.”1401

4. Margaretha Johanna Donkers, te Gerwen geboren op 24 mei 1900,
trad in een klooster.

5. Petronella Donkers is te Gerwen geboren op 29 december 1901 en
trouwde aldaar op 23 januari 1941 met Karel Jacobus Hoeks1402,

1400Achelse Kluis, Bidprentjesverzameling
1401Achelse Kluis, Bidprentjesverzameling.
1402Schampers, De familie Kuijten, 200.
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weduwnaar van Petronella Johanna Kuijten. Hij is Mierlo op 7 januari
1898 en stierf te Nuenen op 20 december 1974. Op 13 mei 1981 is
Petronella Donkers te Eindhoven in een verpleegtehuis overleden.

6. Albertus Leonardus Donkers, volgt onder XVIII-h op pagina 278.

7. Antonius Adrianus Donkers, volgt onder XVIII-i op pagina 279.

8. Josephus Petrus Johannes, te Gerwen geboren op 10 april 1910 en
op 8 juni daaraanvolgende overleden.

XVIII-h. ALBERTUS LEONARDUS DONKERS, landbouwer, werd te Gerwen
geboren op 19 augustus 1904 en stierf te Eindhoven op 8 mei 1987. Te
Nuenen trouwde hij met Cornelia Maria Geven, die aldaar is geboren
op 29 april 1911 en er op 28 januari 1978 stierf. Bij haar werd hij vader
van:

1. Johannes Hendrikus Donkers, te Nuenen geboren op 31 december
1938, trouwde te Lieshout op 27 juni 1963 met Johanna Maria van
Osch, geboren te Lieshout op 7 september 1938. Hieruit (onder
anderen?):
A. Albertus Cornelis Bernardus Wilhelmus Donkers, te Lieshout

geboren op 25 juni 1967, aldaar overleden op 20 april 1994.

2. Hendrikus Johannes Donkers, op 16 november 1940 geboren te
Nuenen, trouwde op 17 december 1971 met F.A. Smits.

3. Marinus Johannes Donkers, kantoorbediende, is te Nuenen geboren
op 24 januari 1942 en stierf te Geldrop op 8 februari 1986. Hij was
aldaar op 17 juli 1970 getrouwd met Maria Josephina Bernardina
Borgers, geboren te Geldrop op 26 december 1942. Kinderen:
A. Johannes Albertus Gerardus Jacobus, te Geldrop geboren op

5 mei 1971.
B. Robertus Matheus Wilhelmus Bernardus, te Geldrop geboren op

1 augustus 1972.
C. René Johannes Theodorus Maria, te Nuenen geboren op

15 september 1977.

4. Petronella Maria Donkers, geboren te Nuenen op 21 april 1943,
trouwde op 7 november 1969 met J.W.M. de Louw.

5. Bernardus Johanna Donkers, te Nuenen geboren op 20 oktober
1944, trouwde te Mierlo op 29 april 1966 met E.W.H. Raaymakers.

6. Jacobus Josephus, te Nuenen geboren op 10 november 1945.

7. Johanna Margaretha Donkers, te Nuenen geboren op 12 april 1947.
Zij trouwde op 28 november 1969 met P.G. van Venroy.

8. Margaretha Maria Donkers, te Nuenen geboren op 28 juni 1948,
trouwde op 11 december 1970 met W.G.T. van Stipdonk.
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9. Maria Alberta Donkers is te Nuenen geboren op 17 december 1949
en trouwde op 12 december 1969 met H.A. van de Nieuwenhof.

10. Albertus Cornelus Donkers, te Nuenen geboren op 4 mei 1951. Hij
trouwde op 20 december 1973 met A.M. Engelen.

11. Cornelis Albertus Donkers, te Nuenen geboren op 9 februari 1953,
trouwde op 20 mei 1977 met Monique van Galen. Zij zit voor een
lokale partij in de gemeenteraad van Nuenen.

12. Josephus Martinus Maria Donkers, te Nuenen geboren op 15 augus-
tus 1954. Te Sint-Oedenrode trouwde hij op 30 juli 1976 met J.A. van
Erp.

XVIII-i. ANTOON DONKERS (Antonius Adrianus) is te Gerwen geboren
op 21 april 1907 en stierf te Eindhoven op 25 maart 1988. In zijn
geboorteplaats trouwde hij op 13 april 1932 met Anna van der Maat
(Anna Maria Josepha), geboren te Sint-Oedenrode op 9 maart 1911. Hun
kinderen zijn:

1. Henri Donkers (Hendrikus Adrianus Antonius), te Nuenen geboren
op 13 juni 1933. Op 28 augustus 1959 trouwde hij met Zus van den
Berg. Zij zijn de ouders van Toon en Johan Donkers.

2. Dini Donkers (Johanna Maria Sergia), te Nuenen geboren op
24 december 1935, trouwde met Jo Geerlings.

3. Riet Donkers (Johanna Maria Odiliana), te Nuenen geboren op
13 augustus 1941, trouwde op 3 augustus 1962 met Leo Meijer.

4. Ad Donkers (Adriaan Antonius Jozef) is te Nuenen geboren op 4 april
1944 en trouwde te Eindhoven op 4 november 1969 met Hélène
Simmer (Helena Lamberta Bernardina Maria), die daar is geboren
op 30 mei 1951. Hij stierf te Veldhoven op 30 oktober 1991. Hun
kinderen zijn:
A. Sander Donkers (Sander Petrus Henricus), te Eindhoven gebo-

ren op 19 oktober 1970.
B. Sigrid Donkers (Sigrid Jacqueline), te Oirschot geboren op

2 november 1972.
C. Vanessa Donkers (Vanessa Wilhelmina Hélèna), te Waalre

geboren op 17 mei 1979.
5. Anneke Donkers (Anna Margaretha Petra), te Nuenen geboren op

17 oktober 1946. Op 18 juni 1965 trouwde zij met Gerard te Raaij
(Gerardus Bernardus Antonius), geboren in 1943 te Eindhoven als
zoon van de postbesteller Jan te Raaij en Maria Helena Hendrika
Huivers.

6. Margriet Donkers (Margaretha Gerdina Antonia), te Nuenen geboren
op 20 april 1949, trouwde op 6 augustus 1971 met Tom Faassen.
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XIV-k. HENDRIK LINDERT DONKERS, landbouwer, is te Nuenen gedoopt
op 21 februari 1743 en trouwde aldaar op 24 juni 1781 met Joanna van
Lieshout, bij wie hij vader werd van:

1. Henrica, te Nuenen gedoopt op 20 juli 1782.
2. Lindert Hendrik Donkers, volgt onder XV-o op pagina 281.
3. Jan Hendrik Donkers, landbouwer te Nuenen, is aldaar gedoopt op

26 maart 1787 en trouwde er op 14 februari 1813 met de dienstmeid
Woutrina Jansen, te Nuenen gedoopt op 3 november 1790, dochter
van Theodorus Jansen en van Wilhelmina van Hout. Hij verloor
zijn vrouw en stierf te Nuenen op 22 april 1851. Te Gerwen was
hij gegoed geweest in het Donkerstraatje1403, dat naar zijn familie
zal zijn vernoemd, want het toponiem komt pas sinds 1745 voor.
Kinderen:
A. Henri, te Nuenen geboren op 16 maart 1814, jong gestorven.
B. Theodorus Donkers, landbouwer te Gerwen, is te Nuenen

geboren op 8 maart 1815 en overleed ongehuwd te Gerwen
op17 juni 1891.

C. Johanna Donkers, te Nuenen geboren op 24 september 1817,
trouwde daar op 30 juni 1853 met Martinus Wouters, landbou-
wer, zoon van Theodorus Wouters en van Katarina van Doren.
Hij is te Nuenen geboren op 12 december 1819.

D. Hendrik Donkers, te Nuenen geboren op 12 november 1820 en
aldaar op 7 juni 1856 aldaar overleden.

E. Jacomina stierf te Nuenen op 30 april 1821.
F. Wilhelmus Donkers, landbouwer te Gerwen, is te Nuenen gebo-

ren op 2 januari 1823 en stierf aldaar ongehuwd op 8 oktober
1899.

G. Christina Donkers, boerin, te Nuenen geboren op 20 juni 1825,
trouwde daar op 8 mei 1856 met Peter Salomons1404, herbergier
en tapper te Gerwen, en stierf in haar geboortedorp op 6 april
1863. Peter is te Nuenen geboren op 21 mei 1822 als zoon
uit het huwelijk van Johannes Salomons, herbergier, en van
Elisabeth Tyssen.

H. Hendrina Donkers (Hendrien volgens haar bidprentje1405) is op
2 december 1828 te Gerwen geboren en trouwde te Nuenen op
4 februari 1865 met Johannes Dekkers, landbouwer te Gerwen,
zoon van de landbouwers Francis Dekkers en Peternel de Greef.
Hij is te Nuenen geboren op 18 maart 1837. Op 24 januari 1900

1403Cornelissen e.a., Noordbrabantse plaatsnamen, 94.
1404Bressers, Beekstraat Nuenen, 357.
1405BAH, Bidprentjesverzameling.
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stierf zij te Gerwen.
I. Willemina Donkers is op 30 juli 1832 te Gerwen geboren en stierf

daar ongehuwd op 9 september 1892. Zij was boerin.
4. Jacobus, te Nuenen gedoopt op 19 september 1792.

XV-o. LINDERT HENDRIK DONKERS, landbouwer te Gerwen, aldaar
gedoopt op 3 februari 1785, trouwde te Nuenen op 1 oktober 1809 met
Annemie Wouters (te Nuenen gedoopt op 2 juli 1784) en stierf daar
op 20 september 1852. Aan zijn weduwe en zes kinderen liet hij een
boerderij na.1406

1. Johanna Donckers, te Nuenen en Gerwen gedoopt op 21 juli 1810,
trouwde met Johannes van Doren, boer, als wiens weduwe zij te
Gerwen op 28 november 1886 overleed.

2. Martinus Donkers, volgt onder XVI-q op pagina 281.
3. Jacomina, te Gerwen geboren op 30 april 1821, aldaar overleden op

29 september 1825.1407

4. Jacobus Donkers, volgt onder XVI-r op pagina 286.
5. Hendrina Donkers, te Gerwen geboren op 19 juni 1812, trouwde

aldaar op 29 februari 1840 met Martinus Swinkels, landbouwer, zoon
van Andreas Swinkels en van Francisca Donkers (p. 187). Hij is te
Nuenen op 5 juli 1804 gedoopt. Op 4 juli 1878 is Hendrina, boerin, te
Nuenen overleden.

6. Petronella Donkers, te Gerwen geboren op 10 maart 1815, trouwde
met aldaar op 14 mei 1846 de boer Franciscus van der Aalst en
overleed er op 14 december 1885. Franciscus kwam uit Son en
Breugel en was een zoon van Dirk van der Aalst en Joanna van de
Ven.

7. Hendrina Donkers is te Gerwen geboren op 29 december 1824. In
1852 wordt zij Hendrika genoemd. Op 11 mei 1854 trouwde zij te
Nuenen met Johannes van de Goor, landbouwer te Geldrop, aldaar
geboren op 29 december 1823 als zoon van Christiaan van de Goor
en Catharina van Happen.

XVI-q. MARTINUS DONKERS, landbouwer te Gerwen, is aldaar geboren
op 18 juni 1818. Hij trouwde te Son en Breugel op 15 mei 1846 met Maria
Bex, die op 14 september 1855 te Nuenen overleed. Zij was een dochter
van Gerrit Bex en Joanna Maria Poplemont, landbouwers te Breugel, en
zij is te Son geboren op 20 december 1820. Martinus Donkers hertrouwde
op 1 mei 1862 te Breugel met Johanna Wilhelmina van de Meerakker,

1406 BHIC, Memories van Successie, kantoor Helmond 63, no. 530, 17 november 1852.
1407 BHIC, Memories van Successie, kantoor Helmond 11, no. 150, 18 februari 1826.
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geboren te Nuenen op 24 november 1823, dochter van Johannes van de
Meerakker en van Maria Catarina Sengers. Martinus Donkers is op 2 juni
1877 te Gerwen overleden. Uit het eerste huwelijk:

1. Anna Maria Donkers is op 18 augustus 1848 te Gerwen geboren
en overleed als diens weduwe te Soerendonk op 7 april 1927.
Te Nuenen trouwde zij op 5 november 1870 met Willem Groenen
(Wilhelmus), landbouwer te Soerendonk. Aldaar is hij op 7 februari
1849 geboren als zoon van Hendrik Groenen en Jacoba Boelens,
landbouwers.

Anna Maria Donkers
(1848–1927).

2. Johanna Maria is op 18 maart 1851 te Gerwen geboren en overleed
aldaar op 13 april 1852.

Uit het tweede huwelijk:
2. Johannes Leonardus Donkers, volgt onder XVII-p op pagina 282.
3. Maria Catharina Donkers is te Gerwen geboren op 14 mei 1866

en trouwde te Nuenen op 10 februari 1898 met Theodorus van
Berlo, klompenmaker, zoon van de landbouwers Willem van Berlo
en Johanna Maria van Lieshout. Hij is te Gerwen geboren op
21 november 1875 en vestigde zich daar na zijn huwelijk als
landbouwer. Bij het huwelijk erkende hij Maria Catharina’s dochter
Martina Donkers als het zijne. Deze was op 22 maart 1896 te Gerwen
geboren. Op 14 januari 1899 is Maria Catharina Donkers aldaar
overleden.

XVII-p. LENARD DONKERS (Johannes Leonardus), landbouwer te Ger-
wen, is daar op 10 september 1862 geboren en overleed te Nistelrode
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op 30 mei 1939. Te Nuenen trouwde hij op 13 februari 1901 met
Joanna Saris, die is geboren te Sint-Oedenrode op 10 december 1872
en op 25 mei 1935 te Nuenen is gestorven. Zij was een dochter van
Arnoldus Saris en Elisabeth Linders, landbouwers te Gerwen, en is
moeder geworden van het volgende twaalftal. Donkers stierf te Gerwen
op 30 mei 1939 na zijn laatste woorden te hebben uitgesproken:1408

”
M’n

kinderen, doet zooals ik gedaan heb, en weest goed voor elkander en
gij, Eerw. Zonen, geeft mij de genademiddelen der Kerk. Ik sterf gerust.”
Hij was bestuurslid geweest van de rooms-katholieke Boerenbond voor
Nuenen.

Bestuur van de Boerenbond van Nuenen. Tweede van rechts achteraan is Lenard
Donkers (foto Heemkundekring De Drijehornick, Nuenen).

1. Martinus Eligius Donkers, landbouwer, is te Gerwen geboren op
8 november 1901 en overleden te Eindhoven op 22 maart 1982.
Aldaar trouwde hij op 9 september 1932 met Johanna Maria Cornelia
van Acht, geboren te Woensel op 19 maart 1904. In 1954–1973 was
hij voorzitter van de Noordbrabantse Christelijke Boerenbond. Voorts
was hij gemeenteraadslid en voorzitter van de Boerenleenbank te
Nuenen, waar hij woonde aan de Broekdijk. Hieruit:

1408Brabants Heem/Museum Kempenland, bidprentjesverzameling.
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A. Leonardus Johannes Franciscus Donkers, te Nuenen geboren
op 4 oktober 1935, trouwde te Veldhoven op 21 mei 1963 met
W.G.T. Wijnen.

B. Theodorus Cornelis Martinus Donkers is te Nuenen geboren op
18 augustus 1937. Hij emigreerde naar Canada.

C. Joannes Cornelius Wilhelmus Donkers, te Nuenen geboren op
26 juni 1940. Te Lieshout trouwde hij op 2 juni 1972 met
M.H. Bekx.

D. Cornelis Wilhelmus Petrus Paulus Donkers is te Geldrop gebo-
ren op 29 juni 1942 en trouwde aldaar op 1 augustus 1968 met
M.B.H. van Stipdonk.

2. Elisabeth Johanna Donkers is op 19 november 1902 te Gerwen
geboren en stierf te Eindhoven op 1 augustus 1983. Zij trouwde te
Nuenen op 14 april 1932 met Martinus de Louw, geboren te Son op
21 april 1899, overleden te Eindhoven op 1 augustus 1955.

3. Arnoldus Wilhelmus, te Gerwen geboren op 19 november 1903 en
aldaar overleden op 23 februari 1904.

4. Wilhelmus Arnoldus Donkers1409 is geboren te Gerwen op 9 decem-
ber 1904 en werd op 14 juni 1930 tot priester gewijd. Hij was
kapelaan te Liempde, sinds 1936 kapelaan in Someren-Dorp en
sinds 1945 kapelaan te Sint-Michielsgestel. Op 30 maart 1951 werd
hij benoemd tot pastoor van de heilige Willibrordus te Deurne-
Zeilberg.

”
Achter zijn vaak aarzelende houding en zijn moeilijk

gevormde zinnen ging zorg schuil om het goede te kiezen en
niemand te kwetsen”, aldus zijn bidprentje.1410 Op 18 mei 1970 is
hij te Deurne overleden.

5. Arnoldus Johannes, te Gerwen geboren op 10 februari 1906, aldaar
overleden op 10 maart 1907.

6. Marinus Cornelus Donkers, volgt onder XVIII-j op pagina 285.
7. Joanna Arnolda, te Gerwen geboren op 19 februari 1907.
8. Joanna Arnolda Donkers, te Gerwen geboren op 6 juli 1908, vestigde

zich in Loon op Zand1411 en stierf te Tilburg op 27 oktober 1996. Zij
was ongehuwd gebleven.

9. Martina Johanna Donkers is te Gerwen geboren op 29 augustus
1909 en stierf te Eindhoven op 5 mei 1933 ten gevolge van

”
een

droevig ongeval”.1412

1409Bossche Bijdragen, XI (1932–1933) 8, 13.
1410BAH, Bidprentjesverzameling.
1411RAT, Bevolkingsregister Loon op Zand 58, blad 4632.
1412Bidprentjesverzameling van de heemkundekring ‘De Kommanderij’ te Gemert.
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10. Jan Donkers (Johannes Jacobus) is te Gerwen geboren op
24 december 1910 en overleed te Wanroij op 10 oktober 1972. Hij
ging naar het seminarie te Haaren, werd op 6 juni 1936 tot priester
gewijd en droeg in de Sint-Janskathedraal in Den Bosch op 6 juni
1936 zijn eerste mis op, op 11 juni daaraanvolgende zijn tweede
in het seminarie en op 14 juni in de parochiekerk van Gerwen. Hij
werkte achtereenvolgens als kapelaan te Reusel1413, sinds 1948 te
Tilburg en sinds 1960 als pastoor te Wanroij in de zielzorg. In de
laatste functie stierf hij op 10 oktober 1972.

”
Pastoor Donkers was

een man uit een vroom geslacht. (...) Bezorgd is hij geweest voor de
vele veranderingen in de Kerk. In zijn hart was hij conservatief.”1414

11. Maria Lambertina Donkers, boerin, is te Gerwen geboren op
528 augustus 1912 en stierf te Aarle-Rixtel op 24 september 1987.
In juni 1945 trouwde zij te Nuenen met Frans Raijmakers (Franciscus
Isodorus), die aldaar is geboren op 23 februari 1915.

12. Leonard Donkers (Leonardus Jacobus), geboren te Gerwen op 25 juli
1916, trouwde met Johanna Maria Catharina Everdina Sloots, die
aldaar is geboren op 29 juli 1923. Hieruit onder anderen:
A. Willy Donkers (Wilhelmus Arnoldus Johannes Maria) is te Ger-

wen geboren op 24 juli 1953 en aldaar overleden op 27 decem-
ber 1978 ten gevolge van een ongeluk. Hij was timmerman
geweest en had met biljarten enkele prijzen gewonnen.1415

13. Johanna Petronella, te Gerwen geboren op 19 augustus 1920, aldaar
overleden op 13 november 1920.

XVIII-j. MARINUS CORNELUS DONKERS, landbouwer, is te Gerwen
geboren op 19 februari 1907 en overleed te Geldrop op 15 oktober
1989. Te Valkenswaard trouwde hij op 13 juli 1938 met Elisabeth van de
Kerkhoff, geboren te Eindhoven op 3 februari 1908, overleden te Someren
op 22 augustus 1989. Hun kinderen zijn:

1. Joanna Leonarda Wilhelmina Donkers, te Nuenen geboren op
25 september 1939, trouwde op 28 juli 1965 met J.M.J. Scheepens
te Breugel.

2. Wilhelmus Leonardus Martinus Donkers is te Nuenen geboren op
1 november 1940 en trouwde te Waalre op 7 mei 1971 met M.P.C. Ot-
ten te Waalre.

1413Vermoedelijk is hij identiek aan J. Donkers, die in 1941 kapelaan en sinds 1942
opperkapelaan was in de Willibrorduskerk te Deurne (Sint-Jansklokken, no. 979,
11 oktober 1941. Nieuwsblad van Deurne, XXI-1, 7 februari 1942.

1414 BAH, Bidprentjesverzameling.
1415Bidprentjesverzameling van de Achelse Kluis.
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3. Leonardus Johannes Theodorus Donkers, geboren te Nuenen op
28 oktober 1942, trouwde te Asten op 28 oktober 1982 met
M. Jegerings. Zij vestigden zich te Asten.

4. Martinus Johannes Maria Donkers, te Nuenen geboren op 28 decem-
ber 1943, trouwde te Best op 3 juli 1973 met M.L.L. Renders, met wie
hij zich te Aarle-Rixtel vestigde.

5. Johannes Petrus Adrianus Maria Donkers, te Nuenen geboren op
5 juni 1945, trouwde te Eindhoven op 1 december 1972 met
J.F.M. Swinkels.

6. Wilhelmina Catharina Elisabeth Donkers, te Nuenen geboren op
18 juni 1948, trouwde op 24 augustus 1973 met C.M.A.W. Vorsten-
bosch te Einighausen.

7. Henricus Petrus Marinus Donkers te Asten, te Nuenen geboren op
7 januari 1950, trouwde te Asten op 4 augustus 1977 met C.M. Ver -
voordeldonk.

XVI-r. JACOBUS DONKERS, landbouwer te Gerwen, is daar geboren op
2 augustus 1828 en trouwde te Lierop op 3 mei 1869 met Maria Klaassen,
geboren aldaar op 3 juni 1846, dochter van Willem Klaassen en Maria van
Eijk. In zijn geboortedorp stierf hij op 4 april 1915. Zijn weduwe volgde
hem op 17 juni 1927. De kinderen uit dit huwelijk waren:

1. Anna Maria Donkers, te Gerwen geboren op 11 oktober 1871 en daar
overleden op 5 juni 1946.

2. Wilhelmina Donkers is geboren te Gerwen op 12 september 1872
en stierf aldaar op 14 september 1960. Zij trouwde te Nuenen op
2 augustus 1900 met Leonardus Jansen, die daar is geboren op
7 januari 1860 en er op 9 maart 1931 kwam te overlijden. Hij was een
zoon van Thomas Jansen en Joostina Donkers (zie p. 268), evenals
hijzelf landbouwers te Gerwen.

3. Leonardus Donkers, landbouwer, te Gerwen op 28 februari 1874
geboren en aldaar overleden op 16 november 1952.

4. Anna Maria, te Gerwen geboren op 17 februari 1875, aldaar overle-
den op 28 mei 1875.

5. Franciscus Donkers, volgt onder XVII-q op pagina 286.
6. Martinus, te Gerwen geboren op 13 mei 1877, aldaar overleden op

7 februari 1880.
7. Hendrika Donkers, op 10 januari 1879 te Gerwen geboren en daar

overleden op 7 mei 1941.
8. Martinus, te Gerwen geboren op 21 maart 1882 en daar overleden

op 16 april 1882.

XVII-q. FRANS DONKERS (Franciscus), landbouwer te Gerwen, is op
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18 februari 1876 aldaar geboren en stierf te Son op 11 februari 1958.
Hij is te Nuenen op 31 oktober 1906 getrouwd met Francisca Damen, die
daar is geboren op 8 oktober 1883 als dochter van Joseph Damen en
Johanna Maria de Greef, landbouwers te Gerwen. Kinderen:

1. Josephus Donkers, te Gerwen geboren op 26 november 1907, te
Eindhoven overleden op 10 december 1942.

2. Jacobus Donkers is te Gerwen geboren op 3 januari 1910, werkte
als landbouwer, grondwerker en kantonier bij de rijkswegendienst,
en stierf te Heeze op 16 augustus 1993. Op 1 juni 1962 trouwde hij
te Eindhoven met Catharina Maria Adriana van den Eijnden, die is
geboren te Oirschot op 23 september 1913 en te Eindhoven stierf in
1962.

3. Martinus, te Gerwen geboren op 18 februari 1911 en daar overleden
op 27 augustus 1911.

4. Maria Johanna Donkers is op 24 juni 1912 geboren te Gerwen en
trouwde op 1 februari 1940 met P.J. Wijns.

5. Johanna Maria Donkers, geboren te Gerwen op 23 september 1913,
trouwde op 12 november 1942 met A.A. Brewel.

6. Martha Donkers, te Gerwen geboren op 26 mei 1916. Haar vaders
bidprentje zegt:

”
Om U, mijn dochter, die ik aan God mocht afstaan

voor het kloosterleven, heb ik veel vreugde gehad.”1416 Als weduwe
van Adolph Johannes Lamers overleed zij op 28 mei 2010 te Breugel.

7. Johanna Donkers, te Gerwen geboren op 11 november 1917,
trouwde op 26 maart 1940 met J. Vullings.

8. Willem Donkers, volgt onder XVIII-k op pagina 287.
9. Jan Donkers (Johannes), op 11 maart 1921 te Gerwen geboren,

trouwde op 21 mei 1948 met W.M. Houtman.
”
Moge God U leiden

op Uwe wegen, bijzonder U, mijn zoon Jan, die om een betere
toekomst heengingt naar een nieuw vaderland”, zegt Jans vader op
zijn bidprentje (1958).1416

XVIII-k. WIM DONKERS (Willem), kleermaker, is op 16 december 1919
geboren te Gerwen en stierf te Eindhoven in het Catharinaziekenhuis op
24 maart 1984. Te Son trouwde hij op 15 mei 1946 met Annie Sanders
(Anna Maria), geboren aldaar op 4 januari 1923. Zij waren de ouders
van:

1. Bep Donkers (Lamberta Johanna Maria), te Son geboren op 26 april
1947, trouwde op 1 augustus 1969 met Marius Verschure.

2. Frans Donkers (Franciscus Johannes Josephus), te Son geboren op
19 juni 1948.

1416Achelse Kluis, Bidprentjesverzameling.
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3. Jan Donkers (Johannes Petrus Antonius), te Son geboren op 12 juli
1949, trouwde op 14 september 1973 met Els Richters. In 1984
waren zij de ouders van:
A. Peggy Donkers.
B. Johan Donkers.

4. Francine Donkers (Francisca Theodora Johanna), te Son geboren
op 10 maart 1951, trouwde op 15 december 1972 met Jan van
Vroenhoven.

5. Marijke Donkers (Maria Savina Johanna) is te Son geboren op 23 juni
1952 en trouwde op 24 december 1971 met Theo Meijers.

6. Jack Donkers (Jacobus Petrus Johannes Maria), te Son geboren op
13 mei 1954, trouwde te Sint-Oedenrode op 18 oktober 1974 met
Corrie van Erp. Hun kinderen waren in 1984:
A. Kim Donkers.
B. Rob Donkers.

7. Willem Donkers (Willem Caspar Melchior Balthasar) is op Driekonin-
gendag 1956 geboren te Son.

XII-f. GERIT AERT DONCKERS1417 , geboren rond 1671 te Sint-
Oedenrode, trouwde te Nuenen op 12 mei 1695 (ondertrouw te Ne-
derwetten op 23 april) met Jenneke Jans van de Laer1418 uit Liempde,
dochter van Jan van de Laer bij Dingen van Audenhoven. Te Eindhoven
trad hij op 21 januari 1708 in ondertrouw met Perijntje Jan Schoutens.
Hij vestigde zich inden Hurck onder Strijp, waar hij in 1720–1721
borgemeester was.1419 Op 14 februari 1703 wordt hij vermeld als gegoed
te Strijp met een vermogen van f 550. Tot 1708 was hij pachter van
een 60 lopense grote hoeve te Strijp; jaarlijks betaalde zijn opvolger in
1708–1717 f 100 huur, moest hij drie vimmen stro in het dak verwerken,
25 pond boter leveren in de maende van Meij, mocht hij niet meer dan 300
mutsaards kappen en moest hij drie karweien (herendiensten) met paard
en wagen verrichten.1420 Te Woensel had hij bij tijd en wijle pachtland
onder de ploeg.1421 Van zijn vader erfde hij diens bezittingen te Erp.1188

Perijn Schoutens woonde in 1735 als zijn weduwe te Strijp.1422 Drie jaar

1417RHCE, Eindhoven R 1554, f 279, 23 juni 1701. N 1244, omslag 1700–1701, no. 10,
23 februari 1700. BHIC, Erp R 51, f 120v, 27 januari 1696. Genealogisch Tijdschrift
voor Oost-Brabant , I (1986) 94; IV (1989) 169.

1418BHIC, Heerlijkheidsarchief Oirschot 5bis, pp. 17, 18. Van den Akker, Oirschot-Best ,
103, 105.

1419RHCE, OAA Strijp 31.
1420RHCE, Eindhoven N 1255B, omslag 1708, no. 1, 24 januari 1708.
1421NA, Nassause Domeinraad, inv. Hingman 2435, 19 november 1697; 23 november

1700; 16 november 1706; 21 november 1712; 14 november 1724.
1422RHCE, Gestel, civiel procesdossier R 316, 1735.
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tevoren was de boerderij van haar en haar man geïnventariseerd:1423

Eerstelijck een ploegh met een eegt
item een hooghkarre met een eertkarre
item twee peertsgreelen met twee sadels ende ligten
item een peertskribbe met een hooijreep
item twee riecken, twee schuppen, een schoep met een hack
item een seijsel met twee ligten
item een snijbanck met een mes
item vijff koeijbacken
item een haergetouw
item twee beddekoetsen
item drie bedden met drie deeckens
item vijff paer slaeplakens
item een trogh
item een taeffel
item een gootbanck
item vier taeffelaken, een servet, twee handoecken en twee oirflu-

wijnen
item agt tenne schotelen, drie tenne kommen met agt tenne lepels
item eenen coperen koeijketel met eenen coperen hantketel met

een copere seijgh
item eenen eijseren ketel met eenen eijseren pot
item een bedtpan met een koeckpan
item een hael, tang en branteijseren
item een kist met een eëtenschaep
item eenen mulcktob met een botterstandt
item een seëff
item eenen coornwan
item een eijsere spanseel
item een strijck eijser
item een hangeijser
item twee tenne lampen
item eenen wateremmer met eijsere banden
ende eijndelijck een paer eijsere hagten

De voorkinderen waren:1424

1. Ariaentje Geraert Donckers is te Nuenen op 3 december 1695
gedoopt en trouwde te Oirschot op 25 januari 1723 met Jan Peters
van Kuijck1425, die te Best was gedoopt op 1 december 1699. Zij
vestigden zich te Verrenbest en Ariaentje werd te Best op 3 december

1423 RHCE, Eindhoven N 1262, omslag 1732, no. 19, 8 april 1732.
1424 RHCE, Eindhoven N 1232, no. 19, 8 april 1732. Oirschot R 268, f 455v, 14 juli 1739.

R 269, f 348v, 20 juni 1743. R 270, f 206, 26 februari 1746. BHIC, heerlijkheidsarchief
Oirschot 5bis, p. 6, 8.

1425 RHCE, Oirschot R 245, f 17, 25 januari 1741. R 269, f 279, 23 november 1742. BHIC,
Heerlijkheidsarchief Oirschot 5bis, p. 22. RRG 130, ff 6v, 16 en 19 sub Verrenbest.
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1762 begraven. Jan van Kuijck was schepen in de bank van Oirschot
en Best. Hij was een zoon van Peeter Jansen van Cuijck en Maria
Laurens Hermans. Zijn en Ariaentjes kinderen deelden in 1782 de
nalatenschap.1426 Het waren:

a. Evert van Cuijk.
b. Peeter van Cuijk, klompenmaker en/of koopman van klom-

pen.1427

c. Maria van Cuijk, gehuwd met Johannes Aarts Schepens.
d. Helena van Cuijk, gehuwd met Arnoldus Lamberts van de

Sanden.
e. Jenneken van Cuijk, gehuwd met Hendrick Gerrits Hurcx.
f. Hendrien van Cuijk, gehuwd met Johannes Anthonij Mercx te

Uden.
2. Wijn Donckers, volgt onder XIII-g op pagina 290.
3. Arnoldus, te Nuenen gedoopt op 30 januari 1700, leefde in 1705 en

stierf jong.
4. Henricus, gedoopt te Nuenen op 5 april 1704, jong gestorven.

Uit het tweede huwelijk:
5. Johannes, te Strijp gedoopt op 19 februari 1709.
6. Maria Gerart Donckers is te Strijp gedoopt op 5 augustus 1711 en

trouwde met Jan Andries Bierens1428, zoon van Andries Pauwels
Bierens en van Elisabeth Peter Tegenbosch. Hij is te Strijp gedoopt
op 10 december 1713 en testeerde in 1743 en 1744 met zijn tweede
vrouw, Willemijn Willem Bierens uit Gestel.1429 Bij Maria van der
Velde verwekte hij een bastaard en bij Maria Donckers werd hij vader
van Elisabeth en Gerrit Bierens.

XIII-g. WIJN DONCKERS1430 is te Nuenen op 4 november 1697 Go-
sewinus (Gozewijn) gedoopt. Later wordt hij ook Wijnant genoemd. In
1735 was hij een van de katholieke inwoners die een advocaat te
’s-Gravenhage machtigden om bij de Staten-Generaal te bewerkstelligen
dat het Strijpse kerckenhuijs offte schuer aan de Heuvel zou worden
heropend, die op last van de drost van Cranendonk was gesloten en

Idem 131, ff 15v, 21v, 27, 35, 160v. Idem 132, f 88vsub Verrenbest. Van den Akker,
Oirschot-Best , 103.

1426RHCE, Oirschot R 276, f 380v , 8 februari 1783.
1427BHIC, RRG 343, 1773.
1428Vriesendorp,

”
Bierens”, 113, 114.

1429RHCE, Eindhoven N 1274, omslag 1743, no. 12, 25 juni 1743; omslag 1744, no. 20,
1juni 1744.

1430RHCE, Oirschot R 245, f 17, 25 januari 1741.
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verplaatst naar het Ven.1431 Bij Engel Wouter Schepers werd hij vader
van:1432

1. Jenneken Donkers, te Strijp gedoopt op 24 januari 1725, trouwde te
Gestel op 27 oktober 1754 met Jan van Santvoort te Zeelst.

2. Catharina Donkers, te Strijp gedoopt op 27 mei 1727, trouwde
met Jacobus de Goeij. Hun kinderen Johannes, Gerrit, Petronella
(gehuwd met Peter van Ogh) en Anna Maria deelden in 1800 de
erfenis van hun ouders.1433

3. Woutrien Donkers is te Strijp gedoopt op 7 november 1730 en trad
daar op 10 januari 1761 in ondertrouw met Laurens Brands1434, die
is gedoopt te Acht op 6 mei 1738 en op 28 november 1770 te Strijp
werd begraven. Woutrien volgde hem op 26 oktober 1799 in het graf.
Hun kinderen Lamberd, Allegonda (weduwe van Jan van der Schoot
en gehuwd met Johannes Jan Strijbosch), Jenne Maria (weduwe van
Johannes Cuppens en gehuwd met Hendrik van Nuenen) deelden in
1800 de nalatenschap van hun ouders en hun oom Joseph Brands.
De huizing bestaat uit een woonhuis met den neeren, een kamer,
ossenstal, schop, schuur, bakoven, hof en put. Er is nog een ander
huis met schuurplaats, hof met den misse en den weg om in en uyt
te vaaren.1435

4. Gerit Donkers, volgt onder XIV-l op pagina 292.
5. Wouter Donkers, geboren omstreeks 1739, vestigde zich na 1775

te Oerle, waar hij van beroep boerderij doende was. Toen daar
in 1798 de kerk door de katholieken werd teruggenomen, werden
de graven van de protestanten in de kerk geruimd. Stephanus
Hanewinkel rapporteerde daarover:

”
Aldaar heeft men de lijken van

de vrouw en dochter van den Predikant, die nog maar weinigen
weeken overleden, en dus in het drooge zand niet half verteerd
waren, en ook andere dooden NB. der Gereformeerden uit de graven
gerukt; men smeet het lijk der Predikantsvrouw op den Kerkhof,
trapte het met eene voorbeeldlooze weerdäartigheid met voeten
op de borst, dit alles geschiede, zegt men, in bijweezen van den
Roomschen Priester, die dit alles, met eenen zakdoek’ voor den neus
en mond, wegens den stank, aanschouwde; hij had tevens eene
flesch jenever bij zich waaröp hij de uitvoerders van deeze ijslijke
ontäartheid onthaalde. – Van de planken der kist maakte men een

1431 RHCE, Eindhoven N 1264, omslag 1735, no. 63, 18 november 1735.
1432 RHCE, Oirschot R 253, f 20, 18 maart 1776; f 46v, 24 augustus 1776.
1433 RHCE, Gestel R 462, f 41, 23 september 1800.
1434 RHCE, Woensel R 297, f 105v , 10 mei 1780.
1435 RHCE, Gestel R 462, f 32, 27 mei 1800.
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verkenshok.”1436 Wouter behoorde tot de tien belangrijkste daders.
Tijdens de ondervraging verklaarde hij onder ede door de president-
schepen van Oerle te zijn opgeroepen om de graven op te delven.
Dat de lijken eruit zijn gesmeten, heeft hij gezien, maar niet dat zij in
de grond zijn gestampt. De lijken bleven op het kerkhof liggen en de
kisten werden met aarde gevuld. Hij ontkent dat met die opgegraven
lyken, nog door hem, nog door andere werklieden, so ver hem bewust
is, is gespot geworden. Wie er zoal waren opgegraven, wist hij niet.
Wel zei hij dat er een swaare stank van lyken in de kerk was,
voornamentlyk toen men seyde dat het lyk van de dominés vrouw
was. Andere ondervraagden bevestigden het schenken van jenever,
om dat hen in de kerk van wegen de geweldige stank niet te houden
was.1437

Wouter Donkers stierf te Oerle op 9 november 1810. Bij Helena
van der Sangen (over leden te Oerle op 18 januari 1813, dochter van
Peter van der Sangen) was hij vader van:
A. Laurentius, te Strijp gedoopt op 29 april 1771.
B. Antonia Donkers, te Strijp gedoopt op 5 februari 1773, trouwde te

Oerle op 5 november 1796 met Hendrik Schippers, die daar was
gedoopt op 8 januari 1763 als zoon van Peter Willem Schippers
en Joanna van Uytterst. Zij stierf te Oerle op 28 april 1830.

C. Angela Donkers, te Strijp gedoopt op 27 januari 1775, stierf te
Oerle op 15 juli 1821.

6. Hendrik Donkers, volgt onder XIV-m op pagina 294.

XIV-l. GERIT DONKERS1438 werd te Strijp gedoopt op 16 mei 1733,
trouwde voor de predikant van Veldhoven en Oerle op 13 februari 1763
met Johanna Louwers (dochter van Peter Louwers en Joanna Heijmans,
overleden te Veldhoven op 4 oktober 1813) en kreeg van haar twaalf
kinderen:

1. Joanna, te Strijp gedoopt op 9 november 1763.
2. Jennemarie Donkers, te Strijp gedoopt op 19 december 1765 en

overleden te Veldhoven op 16 maart 1844.1439 Zij werd overleefd
door haar man Willem Peeter van Gerwen en hun kinderen Peter
en Johanna van Gerwen. Zij was met Willem getrouwd te Strijp op
17 april 1796.

3. Gertruda, te Strijp gedoopt op 31 maart 1767.

1436Hanewinkel, Reize door de Majorij , 44, 45. Vgl. Hanewinkel, Reize door de Majorij van
’s Hertogenbosch in den jaare 1799, 224.

1437BHIC, Raad van Brabant 1249-471. Vgl. Bijnen, Geschiedenis van Oerle, 140, 141.
1438RHCE, Gestel R 461, f 58, 4 mei 1790; f 62, 18 mei 1790.
1439BHIC, Memories van Successie, kantoor Helmond 36, no. 121, 12 augustus 1844.
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4. Gertrudis, te Strijp gedoopt op 2 januari 1769.
5. Henricus, te Strijp gedoopt op 20 maart 1770.
6. Johannes Donkers, te Strijp gedoopt op 31 juli 1771, verhuisde naar

Veldhoven, waar hij op 13 september 1795 trouwde met Elisabeth
Sleddens1440 (ook Sledsen) uit Strijp. Zij was een dochter van
Hendrik Sledsen en Maria Peels en stierf te Veldhoven op 5 april
1813. Kinderen:
A. Henricus Jacobus, te Veldhoven gedoopt op 9 februari 1797.
B. Petronilla, te Veldhoven gedoopt op 13 februari 1800.
C. Anna Maria Donkers is te Veldhoven gedoopt op 16 juni 1804.

Zij trouwde met Henricus de Wit, burgemeester en notaris te
Veldhoven, waar zij op 18 oktober 1844 als diens weduwe
overleed.1441 Henricus was te Veldhoven gedoopt op 8 februari
1799 als zoon van Jan Fransen de Wit uit Zeelst en van Joanna
Moonen uit Gestel. Zijn vader was aanvankelijk secretaris van
Veldhoven, Zeelst en Blaarthem en eveneens notaris, later was
hij burgemeester van Veldhoven.1442

D. Joanna, te Veldhoven gedoopt op 16 juli 1807.
7. Engelbertus, te Strijp gedoopt op 14 april 1773.
8. Engelberta, te Strijp gedoopt op 9 augustus 1775.
9. Laurentius, tweelingbroer van de vorige.

10. Wynant Donkers1443, te Strijp gedoopt op 19 december 1777,
trouwde te Gestel op 2 oktober 1803 met Johanna Maria (Anna
Maria) Egelmeijers (Egelmeers) uit Strijp. Samen met zijn broer
Laurens leende hij in 1805 f 600 van Elisabeth Lauwers te Blaarthem,
weduwe van Simon Donkers.1444 In 1837 kocht hij voor f 73 een
paard.1445 Hij was landbouwer, in 1832–1851 gemeenteraadslid en
in 1835–1851 tevens wethouder van Strijp, waar hij op 1 maart 1858
kwam te overlijden. Kinderen:
A. Gerdina Donkers is te Strijp gedoopt op 11 juni 1805 en vestigde

zich te Strijp als huisvrouw van de landbouwer Jan Lodewyks.
Daar overleed zij op 18 juli 1836.

B. Joannes, te Strijp gedoopt op 25 juni 1808.
C. Wilhelmina Donkers1446, weduwe van Lambertus van den Wil-

denberg, stierf te Zeelst op 7 maart 1852. Zij liet onmondige

1440 RHCE, OAA Veldhoven 1583, f 27v.
1441 BHIC, Memories van Successie, kantoor Helmond 36, no. 127, 18 januari 1845.
1442Van Gils,

”
Hupse mannen en zemelknopers”, 44.

1443 RHCE, Eindhoven N 1305, no. 10, 1818; no. 51, 13 april 1820.
1444 RHCE, Eindhoven N 1293, no. 107, 7 november 1805.
1445 RHCE, Eindhoven N 1472, no. 204, 2 november 1837.
1446 BHIC, Memories van Successie, kantoor Eindhoven 44, no. 519, 16 juni 1852.
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kinderen achter: Peter, Wijnandus, Maria, Gerardus.
D. Gerardus Donkers, landbouwer, is te Strijp geboren op 26 juli

1815 en daar overleden op 29 augustus 1877. Hij trouwde
op 8 mei 1840 te Strijp met Henrica Vogels, geboren aldaar
op 28 april 1814 als dochter van Hijacinthus Vogels en Maria
Verhagen, te Strijp overleden op 11 december 1890. Hun
kinderen zijn:

AA. Hyacinthius, te Strijp overleden op 15 april 1842.1447

BB. Joseph, te Strijp overleden op 22 maart 1843.1448

CC. Wijnand Donkers, te Strijp overleden op 18 september
1843.1449

DD. Hijacinthius, te Strijp overleden op 29 maart 1843.1450

EE. Wijnand, te Strijp overleden op 9 april 1852.1451

FF. Maria Donkers, geboren te Strijp op 27 oktober 1844,
trouwde aldaar op 6 augustus 1869 met Jan Francis
van Tuijn, geboren te Strijp op 20 juni 1843, zoon van
Leonardus van Tuijn en van Christina van der Heijde.

GG. Jan Donkers is te Strijp geboren op 18 november 1846 en
overleed aldaar op 24 december 1906. Volgens zijn bid-
prentje was hij Lid van het Gemeentelijk Armbestuur .1452

HH. Hijacinthius, leefde in 1852–1855.
I I. Gerard, overleden te Strijp op 16 mei 1855.1453

J J. Doodgeboren kind: Strijp, 4 oktober 1854.1454

11. Petrus, te Strijp gedoopt op 27 maart 1780.
12. Laurens Donkers1444, te Strijp gedoopt op 9 augustus 1783, aldaar

overleden op 19 september 1830.

XIV-m. HENDRIK DONKERS1455 is te Strijp gedoopt op 17 november
1737 en trouwde te Woensel op 14 februari 1762 met Annemie Peter
Lammers alias Michielse.1456 Drie jaar later gingen zij te Strijp wonen
met hun kinderen Johannes en Lammert.1457 Later vestigden zij zich

1447BHIC, Memories van Successie, kantoor Eindhoven 31, no. 135, 20 juni 1842.
1448BHIC, Memories van Successie, kantoor Eindhoven 33, no. 113, 4 mei 1843.
1449BHIC, Memories van Successie, kantoor Eindhoven 34, no. 140, 3 november 1843.
1450BHIC, Memories van Successie, kantoor Eindhoven 33, no. 115, 4 mei 1843.
1451BHIC, Memories van Successie, kantoor Eindhoven 44, no. 445, 30 juni 1852.
1452Centraal Bureau voor Genealogie te ’s-Gravenhage, Bidprentjesverzameling.
1453BHIC, Memories van Successie, kantoor Eindhoven 47, no. 26, 24 juli 1855.
1454BHIC, Memories van Successie, kantoor Eindhoven 46, no. 48, 5 december 1854.
1455RHCE, OAA Veldhoven 1583, f 38. Woensel R 297, f 105v , 10 mei 1780. OAA Woensel

373, f 4, 29 september 1762.
1456RHCE, Woensel R 297, 33, 11 augustus 1778.
1457RHCE, Woensel R 283, f 24, 6 februari 1767.
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weer te Veldhoven, waar Hendrik in 1781 een eigen huis te Zonderwijk
bewoonde1458, in 1797 werd gekozen tot borgemeester1459; ook in 1803
was hij lid van het corpus en in 1807 werd hij weer borgemeester.1460

Hij stierf aldaar op 11 december 1812. Zijn weduwe woonde nog
te Veldhoven in 1825. Hun kinderen deelden in 1827 de ouderlijke
nalatenschap:1461

Retrospectieve
tekening van de kerk
van Veldhoven. De
kerk stamt uit de
tweede helft van de
vijftiende eeuw en
werd gesloopt in
1815. De toren werd
in 1833 afgebroken.

1. Johannes, te Woensel gedoopt op 15 januari 1763.
2. Lammert Donkers, volgt onder XV-p op pagina 296.
3. Johanna Donkers, te Strijp gedoopt op 27 april 1766, trouwde te

Veldhoven op 14 februari 1792 met Jan van Nunen. Zij werden
de ouders van Maria (gehuwd met Antonie van Erp), Josiena (zij
stierf kinderloos) en Engeliena van Nunen (gehuwd met Hendrik
Smulders).1462

4. Johannes Donkers, landbouwer, te Strijp gedoopt op 13 september
1768, trouwde te Veldhoven op 24 september 1813 met Petronella
Libregts, aldaar gedoopt op 18 november 1772, dochter van Jan
Libregts en Joanna Timmermans. Zij hertrouwde te Veldhoven op
10 februari 1828 met Joahnnis Elsen. Haar voorkinderen waren in
1827:
A. Henricus Donkers, molenaarsgast te Venray.
B. Maria Donkers, dienstmeid te Veldhoven.

1458

”
Lijst van woningen te Veldhoven”, 29.

1459

”
De notulen”, IV, 102.

1460

”
De notulen”, VII (1977) 5, 56; VIII (1978) 164.

1461 RHCE, Oirschot N 8155, no 336, 26 december 1827.
1462 RHCE, Oirschot N 8155, no 339, 1 januari 1828.
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C. Joanna Donkers, geboren te Veldhoven op 6 april 1817, stierf
als weduwe van Hubertus Lambertus Werson te Wommelgem
(België) op 4 mei 1878.

D. Elisabeth, te Veldhoven overleden op 17 maart 1821.

5. Anna Donkers, te Strijp gedoopt op 1 februari 1771, trouwde te
Waalre op 23 november 1806 met Jan Jaspers Bijnen, die daar
woonde.

6. Angela, te Strijp gedoopt op 4 juli 1773.

7. Petrus, te Strijp gedoopt op 21 februari 1775.

8. Wynand Donkers1463, landbouwer te Veldhoven, overleed aldaar
59 jaar oud op 15 januari 1838. Hij werd overleefd door zijn vrouw
Myntje Schippers uit Oerle, met wie hij op 26 april 1807 te Veldhoven
was getrouwd. Hieruit:
A. Margarita Donkers, te Veldhoven gedoopt op 5 april 1808,

trouwde daar op 15 april 1834 met Johannis Huijbers, gedoopt
te Veldhoven op 15 april 1805, zoon van Hubertus Huijbers en
Adriana van den Wildenberg.

B. Anna Maria, te Veldhoven gedoopt op 4 november 1809.
C. Hendricus, overleden te Veldhoven op 27 februari 1817.
D. Petronella Donkers is op 12 februari 1818 te Veldhoven gedoopt

en trouwde daar op 12 mei 1848 met Franciscus Verberne,
landbouwer, zoon van de landbouwers Lambertus Verberne
en Petronella Huyberts. Hij is te Sint-Oedenrode gedoopt op
18 november 1807.

E. Henrica Donkers is te Veldhoven geboren op 27 mei 1821,
trouwde aldaar op 10 febuari 1858 met Petrus Blom en overleed
in haar geboortedorp op 24 december 1890. Petrus, geboren te
Veldhoven op 20 januari 1831, was een zoon van Petrus Blom
en Johanna Timmermans.

F. Elizabet, te Veldhoven geboren op 9 mei 1824, aldaar overleden
op 23 december 1824.

9. Laurens Donkers, volgt onder XV-q op pagina 302.

XV-p. LAMMERT DONKERS1464 werd te Woensel gedoopt op 8 augustus
1764, trouwde te Veldhoven op 20 april 1793 met Maria Catharina
Verschueren en overleed te Veldhoven op 11 december 1812. Daar
was hij in 1806–1807 borgemeester geweest.1465 Zijn vrouw stierf te

1463RHCE, OAA Veldhoven 1583, ff 206v, 207v, 208.
1464RHCE, OAA Veldhoven 1583, ff 39v, 226v .
1465

”
De notulen”, VIII (1978) 114.
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Veldhoven op 1 mei 1812. Haar kinderen waren:1466

1. Arnoldus Donkers, volgt onder XVI-s op pagina 300.
2. Johannes Donkers, landbouwer, is te Veldhoven gedoopt op 17 janu-

ari 1796 en stierf aldaar op 24 november 1829.
3. Anna Maria Donkers, te Veldhoven gedoopt op 24 september 1797,

trouwde te Waalre op 5 mei 1825 met Jan Hertogs, wever aldaar,
zoon van Pieter Hertogs en Allagonda van Lierop. Hij is te Waalre
gedoopt op 21 januari 1796 en aldaar is Anna Maria op 2 oktober
1857 overleden.

4. Johanna Elizabeth Donkers, te Veldhoven gedoopt op 24 februari
1800, trouwde op 28 augustus 1829 aldaar met Adriaan Tops, zoon
van Theodorus Tops en Johanna Rademakers, gedoopt te Vessem
op 17 maart 1803.

5. Hendrik Donkers1467 is te Veldhoven gedoopt op 24 december 1803
en was landbouwer. In 1832 was hij (ook) wever en in 1839 bakker.
Op 10 juni 1849 is hij in zijn geboortedorp overleden. Hij was te Duizel
op 16 mei 1829 getrouwd met Anna Maria Tops (ook Johanna Maria),
dochter van Theodorus Tops en Johanna Rademakers, gedoopt te
Vessem op 15 april 1805 en te Veldhoven overleden op 7 maart 1877.
Bij haar was hij vader van:
A. Johanna Donkers, te Veldhoven geboren op 19 september 1832,

trouwde aldaar op 6 oktober 1877 met Jacobus Tiels, zoon
van Lodewijk Tiels en Maria Christina Merkelbach, geboren te
Lommel op 30 juni 1813. Op 28 april 1900 is zij te Veldhoven
overleden.

B. Theodorus Donkers overleed te Veldhoven op 1 november 1873.
C. Paulus Donkers, wever te Veldhoven, aldaar geboren op

26 december 1841 en er overleden op 13 januari 1883, trouwde
te Veldhoven op 11 april 1872 met Francisca Jacobs, dochter van
Theodorus Jacobs en van Margaretha Beerens, landbouwers te
Strijp. Zij is op 20 september 1834 geboren te Westerhoven,
overleed te Veldhoven op 21 februari 1885 en was de moeder
van:

AA. Joanna Maria Donkers, geboren te Veldhoven op
13 augustus 1874, en te Eindhoven overleden op
14 maart 1943. Aldaar trouwde zij op 7 mei 1906 met
Hendrikus van den Broek, geboren te Strijp op 7 januari
1869 en daar overleden op 14 maart 1943, zoon van Peter

1466 RHCE, Oirschot N 8152, no 34, 17 april 1812; no 165, 2 september 1814. N 8154,
no 230, 8 februari 1826. N 8156, no 23, 16 april 1830; no 53, 16 december 1830.

1467 BHIC, Memories van Successie, kantoor Eindhoven inv. 42, no. 76, 27 november 1849.
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van den Broek, wever, en van Johanna Vermeulen. Hij
was baas in een linnenfabriek.

BB. Theodora Donkers, te Veldhoven geboren op 19 juli 1878,
stierf te Budel op 10 mei 1949. Te Strijp trouwde zij op
21 januari 1901 met Franciscus Laurentius Oosterbosch,
geboren te Zeelst op 25 december 1881 en te Veldhoven
overleden op 22 september 1929.

CC. Anna Maria Donkers, geboren te Woensel op 28 septem-
ber 1880, stierf aldaar op 8 april 1902.

DD. Johanna Donkers, te Veldhoven geboren op 28 sep-
tember 1882 en aldaar overleden op 9 maart 1960.
Zij trouwde te Veldhoven op 5 mei 1906 met Gerardus
Jacobs, die daar is geboren op 14 februari 1881 en er op
14 augustus 1925 kwam te overlijden.

EE. Hendrica, te Veldhoven overleden op 14 februari 1885.
FF. Anna Maria, te Veldhoven overleden op 8 april 1902.

D. Maria Catharina Donkers stierf te Veldhoven op 22 februari 1885.
E. Anna Maria Donkers is op 11 december 1839 te Veldhoven

gedoopt, trouwde aldaar op 17 april 1869 met Joannes Baptista
Maes, geboren te Mol op 29 oktober 1824, zoon van Cornelius
Maes en Catharina Maus. Zij stierf als diens weduwe te Veldho-
ven op 26 oktober 1903.

F. Lambertus Donkers is te Veldhoven overleden op 1 maart
1847.1468 Hij was 17 jaar oud.

G. Jan Baptist Donkers, wever, is geboren te Veldhoven op
18 december 1843 en overleed te Eindhoven op 11 juni 1925.
Hij was in zijn geboorteplaats prefect van de Heilige Familie
geweest. Zijn vrouw, Helena van der Linden, overleefde hem.
Met haar, een dochter van Peter Jan Cornelis van der Linden
en Huberdina Ramakers, was hij op 29 april 1871 te Veldhoven
getrouwd. Zij was daar geboren op 15 juli 1847. Zij hadden een
dochter:
A. Hendrica, te Veldhoven geboren op 17 september 1874.

B. Lambertus Donkers, te Veldhoven geboren op 1 maart 1847 en
aldaar overleden op 25 maart 1925.

6. Theodorus Donkers, landbouwer, is te Veldhoven gedoopt op
24 december 1804 en trouwde aldaar op 2 juni 1831 met Henrica
van den Wildenberg, dochter van de landbouwers Henricus van
den Wildenberg en Johanna van Bussel, gedoopt te Veldhoven op
13 oktober 1805. Hij stierf daar op 9 mei 1884. Hun kinderen zijn:

1468BHIC, Memories van Successie, kantoor Eindhoven inv. 40, no. 159, 30 juli 1847.
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A. Maria Catharina Donkers is te Veldhoven geboren op 18 augus-
tus 1834 en overleed aldaar op 23 december 1904.

B. Johannis, te Veldhoven geboren op 23 april 1832, aldaar
overleden op 1 augustus 1851.1469

C. Johanna Donkers trouwde te Veldhoven op 28 januari 1865
met Adriaan Rooijers, geboren aldaar op 25 december 1830,
zoon van Marcellus Rooijers en Hendriena Nagelmakers. Zij is
te Veldhoven geboren op 9 april 1837 en daar overleden op
26 januari 1910. Op 26 oktober 1899 was Johanna te Veldhoven
overleden.

D. Lamberdina Donkers, te Veldhoven geboren op 6 september
1839, aldaar gestorven op 2 maart 1890. Evenals haar oudere
zus was zij

”
Lid der Congregatie van O.L.V., onder den titel van

hare Onbevlekte Ontvangenis.”1470

E. Hendricus Donkers, landbouwer, te Veldhoven geboren op
23 januari 1842, trouwde met Maria Elisabeth Louwers, bij wie hij
kleinkinderen had, toen hij te Veldhoven op 18 april 1916 kwam
te overlijden. Hij was met haar te Veldhoven getrouwd op 17 april
1880. Zij was een dochter van de landbouwers Casper Louwers
en Wilhelmina Smits en is te Veldhoven geboren op 26 januari
1849. Uit hun huwelijk is bekend:

AA. Hendriena Donkers, te Veldhoven geboren op 13 maart
1881, trouwde aldaar op 13 mei 1908 met Casper van
Vroonhoven, die te Woensel is geboren op 7 maart 1875
en te Eersel overleed op 24 november 1938. Zij stierf te
Eersel op 2 juli 1956.

F. Pauliena Donkers is te Veldhoven geboren op 1 juni 1844.
Toen zij op 25 mei 1879 aldaar overleden, was zij

”
Zuster van

den derden regel van den H. Franciscus, lid der Congregatie
van O.L.V. onder den titel van hare Onbevlekte Ontvangenis te
Veldhoven”, aldus haar bidprentje.1471

G. Johanna Maria Donkers, landbouweres, te Veldhoven geboren
op 7 september 1847, overleed aldaar op 22 juli 1880.

H. Johannes, overleden te Veldhoven op 1 augustus 1856.1472

7. Engeliena Donkers is te Veldhoven gedoopt op 16 april 1808 en
trouwde aldaar op 23 april 1834 met Antonius van den Wildenberg,
zoon van Henricus van den Wildenberg en Johanna van Bussel,

1469 BHIC, Memories van Successie, kantoor Eindhoven 43, no. 496, november 1851.
1470Bidprentjesverzameling van L.W. Trompenaars te Amsterdam.
1471Achelse Kluis, Bidprentjesverzameling.
1472 BHIC, Memories van Successie, kantoor Helmond 43, no. 496, november 1856.
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gedoopt te Veldhoven op 18 maart 1807.

XVI-s. ARNOLDUS DONKERS, te Veldhoven gedoopt op 24 mei 1794,
was landbouwer te Bergeyk en overleed aldaar op 3 augustus 1853,
met achterlating van zijn zwangere vrouw Willemijna Heesterbeek. Zij
waren op 10 mei 1844 getrouwd te Veldhoven. Zij was een dochter van
Hendrik Heesterbeek en Johanna Smits, is te Valkenswaard geboren op
11 november 1811 en stierf te Veldhoven op 13 december 1871. Hun
kinderen waren:

1. Hendriena, te Veldhoven overleden op 9 december 1846.1473

2. Hendricus, leefde in 1855.
3. Johanna Catharina Donkers, te Veldhoven geboren op 26 januari

1845, trouwde te Eersel op 10 februari 1872 met Willebrordus Maas
en stierf aldaar op 19 februari 1907. Hij was een zoon van Gerardus
Maas en Johanna Gevers en is te Eersel geboren op 5 augustus
1835.

4. Hendrik Donkers (Hendricus Lambertus), tweelingbroer van de vo-
rige, wever te Veldhoven, trouwde aldaar op 13 augustus 1874 met
de boerin Joanna Maria van Gerwen, dochter van Peter van Gerwen
en Magdalena Verberne, geboren te Veldhoven op 12 september
1843. Hij stierf aldaar op 5 april 1914. Uit hun huwelijk zijn bekend:
A. Wilhelmina Donkers, geboren te Veldhoven op 8 oktober 1875,

trouwde aldaar op 19 april 1902 met Godefridus Geboers uit
Eersel, zoon van Hendrikus Geboers en Helena Scheepers. Zij
stierf te Duizel op 30 oktober 1904.

B. Leen Donkers (Magdalena, Helena), te Veldhoven geboren op
23 oktober 1879, trouwde aldaar op 3 mei 1913 met Andries van
der Steen uit Schijndel, zoon van Gerardus van der Steen en
Maria van Beek. Zij stierf te Veldhoven op 27 juli 1926.

”
Mijne

hopelooze kwaal weigerde alle genezing. Ik heb droeve nachten
geteld en de benauwdheden mijns harten zijn talrijk geworden”,
aldus haar bidprentje.1474

5. Levenloos geboren: Veldhoven, 29 november 1846.1475

6. Maria Catharina, te Bergeyk overleden op 14 juli 1855. Zij liet land na
ter waarde van f 1485, belast met f 915,16 schulden.1476

7. Jan Baptist Donkers, volgt onder XVII-r op pagina 301.
8. Johanna Donkers is op 31 maart 1851 geboren te Veldhoven en stierf

aldaar op 27 maart 1926 als echtgenote van Franciscus Roijmans.

1473BHIC, Memories van Successie, kantoor Helmond 39, no. 477, 15 maart 1847.
1474BAH, Bidprentjesverzameling.
1475BHIC, Memories van Successie, kantoor Helmond 39, no. 455, 29 november 1846.
1476BHIC, Memories van Successie, kantoor Helmond 47, no. 81, 13 oktober 1855.
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Met deze zoon van Francis Roijmans en Maria van Sambeek,
geboren te Veldhoven op 31 oktober 1847, was zij op 21 juni 1876
aldaar getrouwd. Hij stierf te Veldhoven op 13 januari 1934, na op
27 maart 1926 aldaar weduwnaar te zijn geworden.

9. Arnoldus was ruim zes maanden oud, toen hij op 2 september 1854
te Bergeyk overleed.

XVII-r. JAN BAPTIST DONKERS, wever, is geboren te Veldhoven op
11 december 1848 en trouwde aldaar op 17 mei 1890 met Maria Box,
geboren te Veldhoven op 4 december 1857, dochter van Christiaan Box
en Elisabeth van der Waarden. Hij stierf te Veldhoven op 6 december
1919 met achterlating van vrouw en kinderen. Zij overleed aldaar op
29 januari 1940. Kinderen waren:

1. Jana Donkers (Christiana), te Veldhoven geboren op 16 mei 1893,
bleef in het ouderlijke huis wonen. Het gezin van haar broer Albert
verzorgde haar. Toen zij niet meer kon lopen, verhuisde zij naar huize
Merefelt, waar zij op 14 september 1982 overleed.1477

2. Wilhelmina Donkers, geboren te Veldhoven op 23 september 1895,
overleed te Dinther op 31 december 1937 als zuster Gabriela van
het Heilig Hart van Jezus. Zij was op 19 augustus 1920 bij de
franciscanessen te Veghel en geprofest op 20 augustus 1924.1478

3. Albert Donkers (Arnoldus Albertus Donkers) is te Veldhoven geboren
op 7 juli 1900 en aldaar overleden op 10 november 1972. Hij
was onderwijzer geweest. Op 27 augustus 1936 trouwde hij te
Eindhoven met Lucia Antonia Cornelia van Buul, geboren te Woensel
op 18 januari 1905. Hij speelde een grote rol in het kerkelijke,
maatschappelijke en culturele leven van zijn dorp, zodat velen
het gezegde kenden:

”
ga maar naar meester Donkers.”1479 Uit dit

huwelijk:
A. Maria Christiana Gabriëla Gerarda, te Veldhoven geboren op

3 januari 1939.
B. Helena Johanna Maria Gerarda, te Veldhoven geboren op

4 januari 1939.
C. Joannes Gerardus Maria, te Veldhoven geboren op 18 januari

1940.
D. Gabriela Maria Gerarda Cornelia, te Veldhoven geboren op

14 april 1941.

1477Achelse Kluis, bidprentjesverzameling.
1478Bidprentjesverzameling vaan pater J. de Cloet.
1479Achelse Kluis, bidprentjesverzameling.
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E. Gerardus Maria Jozef Cornelis Donkers, te Veldhoven gebo-
ren op 25 april 1942, trouwde op 13 december 1968 met
C.H.M.H. Kusters.

F. Josephus Franciscus Maria Gerardus Donkers, te Veldhoven
geboren op 11 juli 1943. Op 11 november 1970 trouwde zij met
M.J. van Vlaardingen.

G. Christiana Godefrida Maria Gerarda, te Veldhoven geboren op
8 augustus 1945.

XV-q. LAURENS DONKERS1480 , landbouwer, was 51 jaar oud, toen hij op
3 februari 1833 te Veldhoven overleed. Hij trouwde te Vessem op 13 april
1815 met Adriaantje Roest, aldaar gedoopt op 6 september 1785, dochter
van Wouter Roest en Ida Tops. Bij haar was hij vader van:

1. Hendrik Donkers, volgt onder XVI-t op pagina 302.
2. Ida Donkers, te Veldhoven geboren op 7 maart 1818, trouwde

aldaar op 6 september 1843 met Hendricus Rooijers, landbouwer
te Veldhoven. Daar is hij geboren op 21 september 1816 als zoon
van Philippus Rooijers en Catharina Mikkers, landbouwers. Zij stierf
te Veldhoven op 21 april 1877.

3. Anna Maria Aldegonda, te Veldhoven overleden op 4 juni 1822.
4. Maria Aldegonda, te Veldhoven overleden op 19 juni 1824.
5. Wouter Donkers is te Veldhoven geboren op 12 mei 1825 en overleed

op 21 april 1920 aldaar.
6. Jan Baptist Donkers was 13 jaar oud toen hij op 14 mei 1842 te

Veldhoven overleed.

XVI-t. HENDRIK DONKERS, landbouwer, is te Veldhoven geboren op
14 april 1816 en trouwde aldaar op 13 april 1853 met Maria Cornelia
van Dommelen, dochter van bouwlieden Johannes Sebastianus van
Dommelen en Elisabet van Son. Zij is te Veldhoven geboren op 26 januari
1829 en overleed op 30 september 1873 aldaar. Haar man volgde haar
op 19 januari 1888 in het graf.

Kinderen:
1. Laurens Donkers, volgt onder XVII-s op pagina 303.
2. Jan Donkers (Johannes), in 1897 wever te Veldhoven, aldaar

geboren op 12 december 1855. Hij stierf te Veldhoven op 17 mei
1925. Volgens zij bidprentje1481 was hij

”
Lid der H. Familie en

Broedermeester v.d. Processie naar Kevelaer.”

1480RHCE, OAA Veldhoven 1583, f 56v.
1481Centraal Bureau voor Genealogie te ’s-Hertogenbosch, bidprentjesverzameling.
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3. Adriaan Donkers, te Veldhoven geboren op 24 maart 1857 en aldaar
overleden op 6 december 1942.

4. Johanna Maria Donkers, te Veldhoven geboren op 30 augustus 1860,
aldaar overleden op 27 september 1952. Zij was

”
Ruim 70 jaren lid

der Congregatie van O.L. Vr.” geweest.1482

5. Elisabeth Donkers, te Veldhoven geboren op 29 juli 1862, stierf
aldaar op 16 oktober 1940. Zij was

”
Gedurende meer dan 50 jaren

lid van de Congregatie van O.L. Vrouw.”1483

6. Peter Johannis werd te Veldhoven geboren op 10 januari 1864 en
trad op 5 november 1891 als broeder Alexander Donkers in de orde
van Onze Lieve Vrouw van de berg Carmel. In 1899 werd hij met
drie confraters uitgezonden naar Mississippi om te Tucker in Neshoba
county een Nederlandse karmelietenprovincie op te richten.1484 Op
28 mei 1926 is hij te Boxmeer overleden.

7. Cornelis Donkers, te Veldhoven geboren op 18 juli 1869 en aldaar
overleden op 28 juli 1954.

”
Spoedig reeds is de overledene zijn

oudere zuster, van wier afsterven hij zoveel geleden had, gevolgd
om de eeuwige rust te vinden bij God”, aldus zijn doodsprentje.1485

8. Adriana Donkers, te Veldhoven geboren op 30 september 1873,
trouwde te Veldhoven op 23 april 1904 met Franciscus Gerardus
Klaasen, geboren te Mierlo op 15 november 1872, overleden te
Veldhoven op 9 februari 1948. Hij was prefect van de Heilige Familie.
Adriana stierf te Veldhoven op 4 april 1958.

XVII-s. LAURENS DONKERS, landbouwer te Veldhoven, is aldaar geboren
op 9 november 1854, en aldaar overleden op 9 juli 1925. Hij trouwde
te Hoogeloon op 11 juni 1897 met Antonetta Vogels, boerin te Hapert,
dochter van Gijsbertus Vogels en van Christina van de Sande, geboren
te Best op 17 november 1863. Kinderen:

1. Harrie Donkers (Hendricus Johannes), te Hapert geboren op
22 maart 1898, trouwde te Veldhoven op 14 mei 1918 met Maria
Francisca Fernandina Beijens uit Mol, dochter van Jozef Beijens en
Coleta Gevers. Hij stierf te Eindhoven op 28 december 1977. Zijn
bidprentje zegt over hem:

”
Om zijn werkzaamheid en trouw werden

hem twee koninklijke onderscheidingen toegekend voor 55-jarige
trouwe dienst bij ’e’en werkgever. Om zijn 60-jarig lidmaatschap
van de Harmonie werd hij uitgeroepen door de vereniging tot haar

1482Achelse Kluis, bidprentjesverzameling.
1483Achelse Kluis, bidprentjesverzameling.
1484Van Stekelenburg,

”
Hier is alles vooruitgang” , 18.

1485 BAH, Bidprentjesverzameling.
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erelid.”1486 Hij liet kinderen, kleinkinderen en achterkleinkinderen
achter. Bekend zijn:
A. Doodgeboren: Veldhoven, 3 november 1923.
B. Joseph Cornelis, overleden te Veldhoven op 30 november 1924.

2. Maria Christina Cecilia Donkers, te Veldhoven geboren op 4 juni
1899, trouwde aldaar op 18 januari 1922 met Antonius Jansen en
stierf te Bladel op 5 april 1975. Zij was zeven maal naar Lourdes
geweest en had een grote devotie tot de heilige Gerardus.1487

Antonius kwam uit Bladel en was een zoon van Antonie Jansen en
Maria van Vugt.

3. Gijs Donkers (Gijsbertus Johannes) is op 21 december 1900 te
Zonderwijk onder Veldhoven geboren en stierf te Eindhoven in het
Catharinaziekenhuis op 24 januari 1988. Op 16 april 1929 trouwde hij
te Veldhoven met Anna Hermsen (Anna Maria), geboren te Zevenaar
op 2 februari 1902 en te Veldhoven overleden op 18 februari 1936.
Aldaar hertrouwde hij op 5 mei 1939 met Grada te Boekhorst
(Gerharda Johanna), die is geboren te Bergh op 25 december 1912
en op 10 oktober 1979 te Bladel stierf.

De kinderen van Anna Hermsen waren:
A. Gerry Donkers (Gerarda Laurentia Antonetta), te Veldhoven

geboren op 6 februari 1930, trouwde met Wil de Laat, als wiens
weduwe zij te Eindhoven op 8 september 2009 is overleden.

B. Laurentia Christina Maria Donkers, te Veldhoven geboren op
10 mei 1931, trouwde op 6 juni 1958 met L.A. Snelders.

C. Antonetta Henrica Maria, te Veldhoven geboren op 21 juni 1932.
D. Lambertus Laurentius Maria Donkers, te Veldhoven geboren op

3 november 1933, trouwde op 23 februari 1962 met W.F.M. van
der Velden.

E. Laurentius Johannes Maria Donkers, te Veldhoven geboren op
11 maart 1935, trouwde op 31 oktober 1959 te Waalre met
J.M.H. van de Looij.

De nakinderen zijn:
F. Joan Gerardus Wilhelmus Maria, te Veldhoven geboren op 1 mei

1940.
G. Wilhelmina Gerarda Francisca Donkers is op 13 juni 1941 gebo-

ren te Veldhoven en trouwde op 26 juli 1963 met M.M.W.C. van
Houtum.

H. Gerardus Johannes Gijsbertus Donkers is te Veldhoven op
23 december 1942 geboren en trouwde te Bladel op 29 novem-

1486Bidprentjesverzameling van L.W. Trompenaars te Amsterdam.
1487BAH, Bidprentjesverzameling.
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ber 1974 met W.M.A. Rouken.
I. Gijsbertus Antonius Laurentius Donkers, te Veldhoven geboren

op 18 mei 1945, trouwde op 17 maart 1972 met J.A.M. Snelders.
J. Guus Donkers (Augustinus Gerardus Antonius), te Veldhoven

geboren op 20 augustus 1947 en aldaar verongelukt op 4 okto-
ber 1994. Hij werkte bij de gemeentereiniging. Levenslang had
hij aan de Zonderwijk gewoond.1488

K. Sander Donkers (Alexander Lambertus Wilhelmus), tweeling-
broer van de vorige. Met hem verzorgde hij hun vader in diens
laatste levensjaren.

4. Maria Cornelia Donkers is te Veldhoven geboren op 23 oktober
1902, trouwde aldaar op 10 november 1920 met Jan van Gerwen
(Johannes Josephus), zoon van Wilhelmus van Gerwen en Adriana
Franken, en overleed als diens weduwe te Veldhoven op 5 april 1975.

5. Anna Maria Donkers, sigarenmaakster en winkelierster, is te Veld-
hoven geboren op 28 februari 1907. Zij trouwde op 15 november
1935 te Veldhoven met Franciscus Martinus Bleumer, geboren
te Doetinchem op 12 april 1903 en overleden te Veldhoven op
15 november 1935. Te Eindhoven stierf zij op 27 maart 1975; zij werd
te Eersel begraven.

”
Ongeveer 20 jaren was zij penningmeesteres

van het Vrouwengilde en vorig jaar mocht zij een onderscheiding
ontvangen voor haar buitengewone verdiensten voor het Koningin
Wilhelmina-fonds ter bestrijding van de kanker. (...) Samen met haar
man had zij jarenlang voor een gehandicapt kind van het klooster,
waar hij werkzaam was, als voor een eigen dochter gezorgd.”
Elk jaar in de meimaand ging zij naar Onze Lieve Vrouw van
Meerveldhoven, haar geboorteplaats, maar zij vereerde ook Sint
Gerardus te Weebosch.1489

XI-e. JAN TUNIS MARTENS1490 is te Veghel gedoopt op 5 juli 1625. Hij
was in 1689 samen met Jacob Joorden Donckers verpondingsbeurder
van Erp1491, in 1676 en 1677 was hij schepen, in 1679 borgemeester
voor de kerkzijde van Erp en in 1683 kerkmeester. Hij kon niet lezen en
schrijven. Van zijn broers en zusters bleef hij als laatste bij zijn moeder
wonen. Deze bedacht haar overgebleven huisgenoten in haar testament
van 1678 met extra legaten. Jan kreeg het koorn dat tegenwoordigh

1488Bidprentjesverzameling L.W. Trompenaars te Amsterdam.
1489Bidprentjesverzameling van Jos van Dijk te Boekel.
1490 BHIC, Erp R 41, f 14, 6 november 1672. R 43, f 149v, 17 januari 1681. R 51, ff 2, 3,

7 maart 1693 (Jan Teunis Marten Delissen); f 13v, 22 mei 1693; f 177v , 30 augustus
1697; f 297, 13 februari 1699. BHIC, RRG 176, Nieuw chijnsboeck van Erp, f 29v.

1491 BHIC, OAA Erp 770.
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geschuert is ende tegenwoordigh gesaeijt is opten velden, een kapitaal
van f 200 met de achterstallige rente ende noch ses koeijen, de besten
uijtten stalle, ende als oock noch drie peerden, als mede noch drie ledige
beesten. Ende aenden selven noch twee verckens die tegenwoordigh
geslacht sijn. Engelken de dienstmeid kreeg een bed met een peluw en
een kussen, tien vaten rogge en een van de beste koeien uit de stal.
Het legaat van Jan was blijkbaar te royaal, want drie dagen later stelde
zijn moeder haar testament bij, waer over de andere mede erfgenamen,
onvernoecht sijnde, wel eenige moeijten ende verschillen souden hebben
mogen comen te rijsen. Na raadpleging van enkele ‘goede mannen’ wees
zij aan Jan vooruit f 400 toe, drie vande beste beesten uijtten stal, twee
peerden ende een veulen ende dan weder uijt te reijcken eens vijftien
gulden.1047

In de jaren tachtig was Jan Thonis samen met Hendrick Jan Aerts
pachter van ’s lands hoeve te Erp, afkomstig uit in beslag genomen
rooms-katholiek bezit.1492 In 1684 kocht hij voor f 1100 een huis met
schuur, tuin, erf en met de schilfthouter te Erp.1493 In 1685 maakte
hij schoon schip met zijn broers en zusters: hij had minstens vier
juridische procedures met hen lopen, onder meer met zijn broer Aert
de jongste over ende ter saecke van een peert , dat hij hem voor f 70
had verkocht. Arbiters waren Jan Wilbort Schenckels (ex matre Thijsken
Marten Donckers), poorter van Helmond, en zijn zwager Jan Gerrits van
den Elsen, inwoner van Gemert.1494

Het laatst wordt Jan gezien tijdens de militaire overlast in 1701 en 1702.
Tussen Erp en Veghel lag een ‘groot leger’ en te Gerwen een ‘klein leger’,
die regelmatig te Erp kwamen foerageren en bij de doortocht de oogst
van het land meenam. Jan verloor een koe, een varken, een kalf, hooi,
huisraad en twee koperen ketels ter waarde van f 93:4:0, waarmee hij
een van de zwaarst getroffen inwoners van Erp was.1495

Hij trouwde te Erp op 15 januari 1660 met Henricxken Laureys Henrick
Aerts. In tweede echt trouwde hij aldaar op 26 januari 1670 als Joannes
Antonii Vechellensis met Handersken Geerts van den Elsen.1496 Zij was
een dochter van Gerit Dierck van den Elsen en Meriken Jan Thijssen, die
op Keldonk woonden. Jan stierf te Erp op 15 juni 1697. Hij had gewoond
inden Hoeck . Zijn weduwe stierf op 3 februari 1698 en liet vijf kinderen
achter. Jans kinderen deelden in 1700 de nalatenschap. De veestapel
bestond uit een hengst, twee merries, een ruinpaard, twaalf koeien en

1492BHIC, Erp R 44, f 95, 5 juni 1682; f 201v , 16 augustus 1683.
1493BHIC, Erp R 44, f 228, 18 januari 1684.
1494BHIC, Erp R 50, f 82v, 27 oktober 1685.
1495BHIC, OAA Erp, Schadelijst van 1701.
1496BHIC, Erp R 42, f 45v, 13 december 1673.

306



January 17, 2012 15:34 DONKERS Sheet number 309 Page number 307

Stamboom Donkers Boeren en wevers in Kempenland

twaalf kalveren.1497 De kinderen uit het eerste huwelijk waren:
1. Jan, te Erp gedoopt op 24 december 1661.
2. Marten Jan Teunis Martens1498, op 24 november 1663 gedoopt

te Erp. Hij was in 1709–1713 schepen van deze heerlijkheid. Op
2 november 1713 is hij aldaar overleden.1499 Hij was korenkoper
geweest.1500

Marten was evenals zijn vader pachter van een hoeve op Keldonk.
Zijn kinderen lieten in 1721 een relaas opstellen over hun tegensla-
gen: in 1713 verloren zij door ongeluk en afsterven twee runderen,
in 1714 twee jonge paarden en in 1718 een paard. Erger was dat in
1717 door den extraordinaren stercken wint den boeckwijt te velden
soo opde voorschreven hoeve als alhier alomme merckelijcke schade
heeft toegebragt en voort minste voor de helft was bedorven en
ewech gemaijt . Op 30 juli 1719 volgde een uitzonderlijke zware
hagelbui, die de hele zomerschaar te velde verwoestte.1501

Martens kinderen1502 bij Anneken Hendrik Jan Aarts1503, met wie
hij te Erp was getrouwd op 29 november 1687, deelden in 1727 de
ouderlijke nalatenschap:1504

A. Jan Martens erfde van zijn ouders een huis, hof en aangelag op
het Oudeveld. Hij was in 1756 schepen en in 1757 president van
Erp. In oktober 1758 maakte hij voor schepenen van Gemert zijn
testament.1505

B. Johannes Marten Jan Tunis is voor 1759 overleden.
C. Ariaentje Marten Jan Tunis trouwde met Jan Adriaen van

Rosmaelen.
D. Hendrina Marten Jan Tunis erfde op den Heuvel of Sweenslage

de helft van een quaat huijs, schuur, hoff, boogaert, houtwas van
haar ouders. Zij trouwde met Jan Lambers van den Hurck.

E. Geertruij Martens Jan Tunis, gehuwd met Antonij van Lanckvelt.
F. Maria Marten Jan Tunis, geboren rond 1696, trouwde1506 in 1717

met Hendrik Huijbers van Luijtelaer, geboren rond 1690.

1497 BHIC, Erp R 69, ff 31v, 34, 25 mei 1700.
1498 BHIC, Erp R 51, f 3, 7 maart 1693: Marten Jan Teunis Martens bekent f 300 schuldig

te zijn aan zijn vader Jan Teunis Marten Delissen. OAA 939, Lyste vande jaer 1702.
Schade van de doortocht op 30 juli 1702.

1499 BHIC, Erp R 70, f 157, 31 december 1713.
1500 BHIC, Erp R 70, f 63, 21 oktober 1711.
1501 BHIC, Erp R 71, f 112, 21 maart 1721.
1502 BHIC, Erp E 70, f 187, 23 november 1714; f 194, 22 februari 1715.
1503 BHIC, Erp R 70, f 40, 6 februari 1711.
1504 BHIC, Erp R 72, f 106, 19 december 1727.
1505 GAG, Gemert R 181, ongef., 21 oktober 1758.
1506 BHIC, Erp R 70, f 292, 8 oktober 1717.
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3. Yda Jan Tunis Martens is te Erp gedoopt op 23 april 1666 en
trouwde daar op 29 oktober 1682 met Peter Jans van den Heuvel
in de Hoek, wiens weduwe zij was in 1740.1518 Hun kinderen Jan,
Jenneken, WIllemijna (gehuwd met Hendrik Heijmons) en Hendrina
(gehuwd met Hendrick de Vlam) deelden in 1741 de ouderlijke
nalatenschap.1507

Uit het tweede huwelijk:
5. Anthonis, te Erp gedoopt op 27 september 1671.
6. Henricxken Jan Tunis Martens, te Erp gedoopt op 23 september

1673, trouwde met Aert Hendrikx van den Bergh. Hun kinderen
Geert, Hendrik en Jennemaria, de twee eersten te Erp en de laatste
te Lieshout en gehuwd met Hendrik van Duijnhoven1508, deelden in
1743 de nalatenschap, waarin zich een huis in de Aastraat en een
huis in de Laren bevonden.1509

7. Geert Jan Donckers, volgt onder XII-g op pagina 309.
8. Maria, te Erp gedoopt op 11 maart 1677.
9. Theunesken Jan Tonis Martens1510, te Erp gedoopt op 17 mei 1678,

trouwde aldaar op 7 februari 1700 met Jasper Aert Jaspers1511

(Cuijpers?2204) int Hurcxken. Zij stierf te Erp op 3 januari 1698.
Jasper, woonachtig in de herdgang Keldonk, verloor aan het bij Erp
gelegerde leger in 1701 aan vee, huisraad als aen beschadighen van
bijen f 91:18:0.1512 In de nacht van 17 op 18 mei 1724 leed hij schade
aan 81

2 lopen graan.1513

10. Anthonis, te Erp gedoopt op 17 mei 1678.
11. Anthonis, te Erp gedoopt op 4 augustus 1679.
12. Anneken Jan Tonis Martens1514 trouwde te Erp op 27 november

1699 met Adriaen Driessen van Keldonck1515, zoon van Dries en van
Jenneken Geerits van den Else. Zijn ouders woonden op Keldonk
onder Erp. Adriaen was armmeester van Erp in 1712–1713 en
schepen in 1715–1722. Zijn wezen verpachtten in 1729 land.1516

1507BHIC, Erp R 74, f 56v, 27 oktober 1741.
1508BHIC, Erp R 74, f 61, 10 november 1741.
1509BHIC, Erp R 74, f 141v, 27 september 1743.
1510BHIC, Erp R 51, f 177v, i.m. 13 oktober 1719.
1511BHIC, R 71, f 1, 26 januari 1719. f 170, 21 december 1722.
1512BHIC, OAA Erp 939, Schadelijst van 1701.
1513BHIC, OAA Erp 880.
1514BHIC, RRG 176, Nieuw chijnsboeck van Erp, f 22v.
1515SAH, R 590-II, 16 september 1721. R 1713, f 21v, 10 juli 1707. BHIC, Erp R 71, f 107v,

24 januari 1721. R 72, f 69v, 12 augustus 1728; f 135v , 29 december 1728. OAA Erp
939, Schadelijst van 1701.

1516BHIC, Erp R 72, f 142, 21 januari 1729.
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13. Maria Jan Tunis Martens1517, te Erp gedoopt op 27 december 1683,
leed in 1724 6 lopen graan schade door nachtvorst.1513 Haar zus Yda
weigerde in 1740 haar nalatenschap wegens de zware lasten.1518 De
secretaris van Erp verkocht als curator in 1741 ten behoeve van de
schuldeisers de boedel voor f 161:10:0.1519

XII-g. GEERIT JAN TEUNIS MARTENS DONCKERS1520 is te Erp gedoopt op
13 februari 1674 en trouwde1521 daar op 15 oktober 1700 met Geeretje
Geerit Ansems van Dijck.1522 Van zijn ouders erfde hij een boerderij inde
Laren. In 1702 was hij gedwongen tot de levering van vijf karren hooi en 1
vim 80 garven haver aan het in de hei tussen Veghel en Erp kamperende
leger.1523 In 1724 was hij borgemeester. Hij bezat een beemd aende
Donkersteegt te Erp.1524

Evenals zijn vader en zijn broer Marten pachtte Geerit een hoeve
op Keldonk van het land. In 1711 stierven elf van zijn runderen en in
1712 twee runderen en drie paarden. Daarna kwam het verlies van de
boekweitoogst door de zware storm in 1717 en de misoogst in juli 1719
ten gevolge van de hagelslag.1525 Deze deze economische rampen is
Geerit niet meer te boven gekomen. Hetzelfde geldt voor zijn weduwe,
die in 1724 een boerderij in de Laren verpachtte voor jaarlijks f 40.1526

Zij had in 1721 de pacht van de hoeve op Keldonk vernieuwd.1527 Zij
werd dat jaar getroffen door de nachtvorst van 17 op 18 mei, waardoor
het rogge cooren, inde bloesem staende, te bederven kwam. Op de
pachthoeve te Keldonk had zij 23 lopense ingezaaid. Normaal was daar
een oogst van 16 vaten rogge per lopense van te verwachten, maar nu
zou het geen 3 vaten zijn. Bovendien was het roggestro zo bedorven,
dat nergens anders als alleen tot strousel onder de beesten kan werden
gebruykt .1528 Misschien kreeg zij toen nog respijt voor de betaling van de
pacht. Van de pacht over 1726 kon zij f 287:13:4 niet betalen en daarom

1517 BHIC, Erp R 73, f 17, 14 april 1741.
1518 BHIC, Erp R 73, f 260, 16 augustus 1740.
1519 BHIC, Erp R 74, f 61, 10 november 1741; f 71v, 17 januari 1742.
1520 BHIC, RRG 176, Nieuw chijnsboeck van Erp, ff 13v, 29v.
1521 BHIC, OAA Erp 1, p. 36, 12 september 1700.
1522 BHIC, Erp R 70, f 11, 25 februari 1710. R 71, f 81, 29 april 1720.
1523 BHIC, OAA Erp 939, Lyste vande jaer 1702, Lijst van haver en hooi, geleverd aan het

konvooi broodwagens.
1524 BHIC, OAA Erp 738, p. 179.
1525 BHIC, Erp R 71, f 112v, 21 maart 1721.
1526 BHIC, Erp R 71, f 208, 7 januari 1724.
1527 BHIC, Erp R 71, f 198v, 21 december 1723.
1528 BHIC, Erp R 72, f 1, 18 augustus 1724.
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legde in 1728 een deurwaarder beslag op haar bezittingen.1529 Nadat zij
op 24 juli 1739 was overleden, wenste haar dochter Hendrina haar erfdeel
niet te aanvaarden; Geeritjes land was ‘geabandonneerd’ (verlaten en
onbebouwd gebleven) en was de lasten niet meer waard.1530 Zij liet een
huizing met hof en land na in de Laren; haar veestapel bestond uit een
paard, twee koeien en een kalf, zes hennen en een haan.1531

De kinderen uit dit huwelijk zijn:1532

1. Hendrina Geert Donckers1533, te Erp gedoopt op 9 december 1701,
trouwde te Veghel op 24 februari 1737 Hendrick Cornelis van
Dooren1534, met wie zij in Veghel ging wonen.1535 Deze is daar op
26 februari 1706 gedoopt als zoon van Cornelis Hendriks van Dooren
en van Maria Adriaensen Laureynssen van der Reijt. Hij tekende zijn
naam als Hendirck van Doorn.1536 In 1756 blijkt zijn (tweede) vrouw
Maria Arien Aarts te zijn, weduwe van Huijbert Leenders de Vries.1537

2. Jan Geerit Donckers1538 is op 25 maart 1703 te Erp gedoopt en
trouwde aldaar op 24 februari 1743 met Jennemie Jacobs van den
Tillaert, die in 1771 zijn weduwe was. Met haar zussen erfde zij het
huis De Baars te Keldonk onder Erp.1539 In 1754 was Jan Donckers
borgemeester. Kinderen:
A. Geertruij Jan Gerit Donkers werd te Erp gedoopt op 4 december

1743 en trouwde met Dirk Dirk van Ieperen. Zij testeerden in
1770, toen hij ziek was.1540 Zes jaar later was zij de huisvrouw
van Willem Jans Vermeulen.1541

B. Jacobus, te Erp gedoopt op 18 november 1745.

1529BHIC, Erp R 72, f 129v, 12 augustus 1728; f 266v, 21 april 1728.
1530BHIC, Erp R 73, f 227, 1 augustus 1739.
1531BHIC, Erp R 73, f 227v, 3 augustus 1739; f 233, 11 september 1739.
1532BHIC, Erp R 73, f 233, 11 september 1739. R 74, f 163v , 27 maart 1744. R 75, f 56,

25 juli 1748. R 77, f 206v, 21 november 1766; f 212, 5 december 1766. R 78, f 182,
11 juni 1771.

1533BHIC, Erp R 73, f 173, 22 februari 1737; f 227, 1 augustus 1739.
1534BHIC, Veghel R 16-I, 18 januari 1730. R 74, f 151v, 23 februari 1718; f 152, i.m. 7 mei

1742; f 194v, 31 oktober 1719. R 79, f 216, 29 januari 1761. R 80, f 216, 29 januari
1761. R 81, f 57, 25 februari 1763; f 187v , 23 oktober 1773. R 175-II, weesrekeningen
van de kinderen van Cornelis van Dooren, 13 februari 1719 - 23 februari 1723 en
23 februari 1723 - 28 september 1728.

1535BHIC, Erp R 73, f 173, 22 februari 1737.
1536BHIC, Veghel R 79, f 206v , 13 december 1752.
1537BHIC, Veghel R 104, f 83, 2 augustus 1756.
1538BHIC, R 1750, f 36v, 9 april 1753. BHIC, Erp R 96, p. 172, 23 november 1763. Erp

OAA 738, p. 586.
1539BHIC, Erp R 74, f 168, 29 mei 1744.
1540BHIC, Erp R 78, f 122, 3 december 1770.
1541BHIC, Erp R 79, f 143, 29 juni 1776.
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3. Maria Geert Jan Tunissen1542, te Erp gedoopt op 19 april 1705,
trouwde te Gemert op 10 december 1737 met Tonij Peter Jan Geerts
van Berlo te Gemert, waar ook zij ging wonen.1543 Tonij hertrouwde in
1753 met Teuniske Willems uit Groeningen onder Vierlingsbeek.1544

De kinderen uit Maria’s huwelijk waren Margreta, die trouwde met
Reijnard Wolfs, en Gertruy Tonij van Berlo.

4. Ariaen Gerrit Donckers, te Erp gedoopt op 1 februari 1707, leefde in
1744.

5. Peter Gerardt Donckers (Peter Geert Jan Tunissen) is te Erp gedoopt
op 20 mei 1709 en werd te Gemert begraven op 18 oktober 1743.

6. Geritje, te Erp gedoopt op 19 januari 1712.
7. Anna, te Erp gedoopt op 27 april 1714.
8. Johanna Geerit Donkers, te Erp gedoopt op 27 januari 1717, vestigde

zich in 1742 te Gemert, waar zij op 30 september van dat jaar
trouwde met Tony Peters van Ester (Esteren, Eijsseren, Jesseren,
Eesteren).1545

9. Catharina Gerit Donkers vestigde zich te Gemert en bleef ongehuwd.
In 1766 maakte zij haar testament, waarin zij haar zus Hendrina f 6
bedeelde (welk legaat zij later royeerde) en de kinderen van haar
zus Johanna tot universele erfgenamen maakte. Bovendien kreeg
een van hen, Geertruij Tonis van Ester, voor haar getrouwe diensten
vooraf haar meubels, kleren, bed en bult, tin en koper, goud en zilver,
hout en aardewerk.1546 Zij werd op 30 september 1766 te Gemert
begraven. Haar nalatenschap werd getaxeerd op een waarde van
f 156.1547

10. Gerard, te Erp gedoopt op 11 juli 1722 als zoon van Gerardi Jan
Theunisse defuncti.

1542 BHIC, Erp R 73, f 188, 29 november 1737.
1543 BHIC, Erp R 73, f 188, 29 november 1737.
1544 GAG, Gemert R 180, ongef., 7 juli 1753.
1545 BHIC, Erp R 74, f 94v, 28 september 1742. R 96, p. 172, 23 november 1763.
1546 GAG, Gemert R 182, ongef., 19 juli 1766. BHIC, Erp R 77, f 202v, 19 juli 1766.
1547 BHIC, Erp R 96, p. 239, 5 november 1766.
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IX-d. ZEGER AERT DONCKERS1548 , landbouwer en korenkoper679, was
erg oud (senex in plenariis indulii) toen hij te Veghel op 7 april 1645
stierf. Zijn woonstede stond in de herdgang Havelt en bestond uit een
huis, schuur, grond, erf, hof, akkerland, hopland en groesland, 18 lopense
groot en malcanderen al aen een placke aenliggende.1549 In 1612 was
hij borgemeester geweest.1550 In 1611 kocht hij een hofstadt met syne
poteryen aan de Havelt (hij verkocht deze een jaar later weer), drie jaar
later een akker en twee hoybeemptekens int Broeck , terwijl hij een derde
deel kocht van een huis, hof, boomgaard, akkerland en andere percelen
ter plaatse die Oortsche hoeff ende inde Tillaersche thiende.1551

Voorts was hij gegoed ter plaatse aenden dyck, anders genoemt int
Dorshout1552, te Bueckelair1553, in de Berch1554 en in een akker ontrent
der brugge.1555 Aende Straet , in de dorpskern, kocht hij in 1613 hij een
huis, hof, hofstad en brauwhuysken (zonder de brouwgereedschappen),
dat hij in 1621 verkocht.1556 In 1628 was hij cijnsplichtig aan de hertog

1548RHCE, Helmond R 244, p. 278, 28 februari 1600. SAH, R 1441, f 327v, 4 september
1601. R 1458, f 515, 22 juni 1612 en i.m. 7 maart 1625. R 1479, f 112, 25 mei 1607.
R 1480. f 28v, 10 november 1607. R 1514, f 50v, 25 oktober 1613. R 1522, f 251v,
23 mei 1622. R 1548, f 180, 31 maart 1635. BHIC, Veghel R 32, dl. II, f 68, 21 april
1599. dl. IV, f 12, 5 februari 1607. R 35, f 193, 21 februari 1612; f 177v , 9 december
1611. R 36, f 169, 23 augustus 1611; f 193, 21 februari 1612; ongef., 1 februari
1613. R 39, ongef., 28 maart 1626; 9 september 1626; 12 oktober 1627; 19 oktober
1627; 24 februari 1628. R 40, ongef., 28 december 1608; 2 maart 1609. R 41, ongef.,
23 februari 1617; 23 februari 1617; 17 oktober 1617; 14 februari 1618; 14 september
1618; 11 december 1618; 25 augustus 1620. R 42, ongef., 1 februari 1622; 26 april
1622; 11 januari 1623; 11 februari 1623. R 43, ongef., 4 maart 1624; 2 mei 1624;
30 mei 1624; 29 mei 1624; 2 juni 1624. OAA Veghel, afd. I, E-1, p. 176, 1618.
BHIC, Generaliteitsrekeningen 3791, f CXLIXv, 1663. NA, Staten-Generaal 12557-3,
Staet vanden renten, chynssen, pachtten (...) gefondeert in Sint Anthonis capelle,
4 augustus 1648. LTK 129, f 58, 1 oktober 1614. ARAB, Rekenkamer 45099, f CXLVIv.

1549SAH, R 1457, f 240, 20 augustus 1611 en i.m. 11 maart 1638. R 1458, f 288v,
20 februari 1612 en i.m. 11 februari 1623. R 1485, f 627, 14 september 1611. R 1505,
f 14, 7 oktober 1627.

1550BHIC, Veghel R 35, f 202v , 27 maart 1612. R 36, 202v, 4 december 1612.
1551BHIC, Veghel R 35, 169, 23 augustus 1611; f 193, 21 februari 1612. R 36, ongef.,

18 februari 1614; 6 september 1614; 16 december 1614.
1552BHIC, Veghel R 37, ongef., 25 juni 1615.
1553BHIC, Veghel R 40, ongef., 12 januari 1608; 18 februari 1608.
1554BHIC, Veghel R 41, ongef., 14 december 1619.
1555BHIC, RRG 167, f 2. Vgl. Veghel R 41, ongef., 14 september 1618.
1556BHIC, Veghel R 36, ongef., 1 februari 1613. R 42, ongef., 4 december 1621. OAA

Veghel, afd. I, E-1, p. 163. SAH, R 1496, f 230, 4 april 1620 en i.m. 31 maart 1635.
Vgl. BHIC, Veghel R 32, dl. III, f 87v, 21 februari 1604 (hij koopt een ander huis aan de
Straat).
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uit een hofstad met aangelag aenden Hoocheynde.1557 Hij pachtte in
1603 met twee vennoten voor 12 mud rogge de tiende van Akert
onder Veghel1558, in 1609 met een partner dezelfde tiende voor 18 mud
2 zester rogge1559 en alleen in 1625 de smalle tienden, het personaet
competerende, bestaende in lammeren, vercken, ganssen, raepsaet.1560

Een hoeve met een schuur, beiden met een wolfsmuil. Tussen de gebouwen een put met
een haalboom. Gravure van Jan en Lucas van Doetecum, 1559.

Op 4 juli 1599 werd hij gevangen genomen door soldaten van het
garnizoen van Breda, die actief waren in Peelland.1561 Hij moest een
rantsoen of losgeld betalen, procedeerde daartegen voor de Raad van
State in Den Haag en werd voor ‘kwade prijs’ verklaard, wat betekent
dat hij ten onrechte was gearresteerd. Wel moest hij de detentiekosten
betalen.1562

Zeger was getrouwd met de schependochter Meriken Roeff Dierck

1557 ARAB, Rekenkamer 50863, f 3 sub Veghel.
1558 SAH, R 457, ongef., 14 juli 1603.
1559 SAH, R 457, ongef., 13 juli 1609.
1560Meuwese,

”
De tienden van Veghel”, 114.

1561 RHCE, Helmond R 244, p. 280, 28 februari 1600.
1562 NA, Raad van State 2552, laatste foliozijde, 30 december 1599.
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Henricks van den Tillaer1563, die hem samen met zeven1564 van hun
kinderen overleefde tot haar overlijden te Veghel op 22 augustus
1654:1565

1. Aert Zeger Donckers is op 3 februari 1630 te Erp getrouwd met de
vandaar afkomstige Maryken Jan Willemsen. Bij de erfdeling van zijn
ouders in 1654 was hij wijlen en stond in zijn plaats zijn en Marykens
dochter:
A. Heylken Aert Zeger Donckers1566 trouwde met Geert Jans van

den Wiel1567, die is geboren rond 1637 en te Strijp aan de
kerk woonde. In 1665 pachtte hij de tienden van Gestel1568 en
van het Geefhuis te ’s-Hertogenbosch voor jaarlijks f 20 een
huijs, camerken, kelder, hoff ende boomgaert met verschillende
percelen land.1569 Heylken wordt niet 8 onder de erfgenamen
van haar oom Tonis Donckers in 1671. Uit dit huwelijk stammen
ten minste Zeger van den Wiel1570, voerman te Woensel en later
burger van Eindhoven, en Jenneken Gerits van de Wiel, gehuwd
met de Woenselse herbergier Aert Jansen van de Leende.1571

2. Rouff Zeger Donckers, volgt onder X-d op pagina 316.
3. Maria, te Veghel gedoopt op 20 september 1609.
4. Henrick Zeger Donckers, volgt onder X-e op pagina 359.

1563NA, Staten-Generaal 12557-3, Annotitie, f 12, 13 juli 1648; f 30v, 15 juli 1648. Idem
12557-32 , f 3. SAH, N 1478, f 165, 9 januari 1607. BHIC, Veghel N 8081, 16 augustus
1654. Veghel R 35, ff 130 en 130v , 22 januari 1611; f 142v, 10 maart 1611. R 36,
ongef., 6 september 1614. R 40, ongef., 19 april 1607; 24 januari 1609; 4 maart 1609.
R 43, ongef., 22 december 1625. R 44, f 49v , 4 oktober 1627: haar moeder heette
Ariken; f 58, 14 januari 1628. RHCE, Huisarchief 164, no. 135.

1564BHIC, RRG 170, f 25; f 26vspreekt van eerst zeven kinderen en dan zes kinderen
en twee kleinkinderen als cijnsplichtig. RHCE, Huisarchief 147, fol 167: zes en later
vijf kinderen. BHIC, Veghel R 51, ongef., 27 november 1654: erfdeling tussen zeven
kinderen, van wie wijlen Aert wordt vertegenwoordigd door zijn dochter.

1565BHIC, Veghel R 51, ongef., 27 november 1654. BHIC, Generaliteitsrekeningen 3793,
f 187, 1670.

1566BHIC, Generaliteitsrekeningen 3791, f LXXXIII, 1663. Idem 3793, f 51, 1670. Idem
3797, f 46, 1681. Belastingen en Domeinen 266, f 93v, 1662. BHIC, Erp R 40, f 131v,
9 mei 1659. Veghel R 51, ongef., 17 juni 1655 (twee akten).

1567NA, Nassause Domeinraad, inv. Hingman 2435, 25 november 1688. Raad van Brabant
2141-II, Quoiere van Strijp (1662), f 37v. RHCE, Eindhoven R 1592, f 30v, 8 april 1659.
N 1218, no. 177, 12 augustus 1665. Hij tekende zijn naam Geeraert IJaensen vanden
Wijel : N 1231, no. 101, 22 oktober 1675; no 110, 12 november 1675.

1568RHCE, N 1218, no. 191, 11 juli 1665.
1569SAH, R 1169, f 580, 4 mei 1665.
1570RHCE, OAA Woensel 311A, f 57, 1677. Idem 328, 1675. OAA Eindhoven 294.

Eindhoven R 1554, p. 458, 18 augustus 1704 (zijn weduwe Heylken Abrahams,
koopvrouw te Eindhoven). N 1242, omslag 1693, no. 94, 12 november 1693.

1571RHCE, Woensel R 424, 17 februari 1696.
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5. Ariken Zeger Donckers1572 werd op 4 februari 1614 gedoopt te
Veghel, trouwde aldaar op 26 januari 1648 met Peeter Peeter Elis1573

en overleed er kinderloos op 20 april 1652. Peeter was een zoon van
Peeter Elias Willems van der Laerschot, schepen van Veghel, en van
Jutken Zegher Henricks, die op Creytenborch woonden.1574 In 1647
was hij kerkmeester.1575 Te Veghel is hij op 4 oktober 1679 overleden.
Twee jaar tevoren had hij getesteerd ten gunste van zijn broer Willem,
de kinderen van zijn broer Hendrick, de kinderen van zijn dubbele
zwager Henrick Donckers en zijn dienstmeid Jenneken Claesen, die
voor haar trouwe dienst een koe en de huisraad kreeg.1576

6. Jan Zeger Donckers, volgt onder X-f op pagina 362.

7. Tonis Zeger Donckers1577 is te Veghel gedoopt op 19 oktober 1617,
trouwde met Anneken Peter Henrick Bogaerts en hertrouwde te
Veghel op 30 december 1645 met Heesken Aert Thomas1578, die
aldaar werd begraven op 15 juli 1670. Eind 1654 woonde hij te
Zeeland in het land van Ravenstein. Voordien woonde hij op de
Keldonk onder Erp, waar hij op 14 april 1654 in een dronkemansruzie
een man doodstak; hij wachtte de arrestatie niet af en was in
november en december fugitijff .1579 Zeeland lag buiten generaliteits-
gebied en Tonis liet zijn vrouw zijn zaken te Erp behartigen.1580

De justitiële vervolging vond plaats ondanks het verzoeningsakkoord
dat Tonis op 3 januari 1654 had gesloten met de nabestaanden
van zijn slachtoffer. daarbij werd hij bijgestaan door zijn vrouw
en haar oom Jan Gerart Joris, zijn broers Henrick en Jan Seger
Donckers en zijn neef Jaspar Arndt Jaspars. Hij sal backen oft
doen backen een muijdde roggen ende het broot daervan gebacken
sijnde doen vuijtreijcken, leveren ende spijnden den armen ende
behoeftigen menschen van Erp, aan de nabestaande moest hij
f 281:5:0 betalen en voortaan diende hij de herbergen te mijden

1572 BHIC, Veghel R 51, ongef., 27 november 1654.
1573 NA, Staten-Generaal 12557-3, Annotitie, ff 36 en 36v, 15 juli 1648. ARAB, Rekenkamer

45099, f CLXII. BHIC, Veghel R 55, ongef., 4 mei 1671. R 60, ongef., 21 september
1672.

1574 ARAB, Rekenkamer 50863, f 5vsub Veghel.
1575 BHIC, Veghel R 47, ongef., 12 februari 1647.
1576 BHIC, Veghel R 56, ongef., 18 februari 1677.
1577 BHIC, Erp R 40, f 19, 4 augustus 1654. Veghel R 54, ongef., 18 maart 1664. RRG 176,

ff 21v, 22. SAH, R 1548, f 180, i.m., 26 maart 1658.
1578 BHIC, Veghel R 48, f 139, 22 januari 1650. R 156, ongef., 25 augustus 1670.
1579 SAH, R 154-10.
1580 BHIC, Erp R 40, f 62, 11 februari 1656; f 77, 25 januari 1657; f 87, 20 april 1657;

23 januari 1661. R 45, ongef., 15 november 1655; 11 februari 1655.
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waar zij zich ophielden.1581 Tonis stierf kinderloos en werd in een
cijnsplicht opgevolgd door vijf erfgenamen, van wie met name Art
Art Thomas wordt genoemd.1582 Zijn broers Seger, Hendrick, Jan en
Wouter verkochten in 1671 voor f 600 de helft van een huis met een
boomgaard en zaailand op de Hoogh eijnde te Veghel aan Mariken
Aerts, weduwe van Aert Tomassen.1583 Heesken stierf in 1671. Zij
had met een kapitaal van f 200 een jaargetijde voor zichzelf en
haar man gesticht, dat in 1676 samen met enkele andere geestelijke
fondsen werden omgezet in het Sint-Annabeneficie in de kerk van
Zeeland.1584

8. Christiaen, te 27 december 1619 te Veghel gedoopt.
9. Hildegunda, op 12 januari 1622 te Veghel gedoopt.

10. Wouter Zeger Donckers, volgt onder X-g op pagina 369.

X-d. ROEFF ZEGER DONCKERS1585 , te Veghel gedoopt op 28 januari
1607 en na een langdurige ziekte overleden op 3 september 1671. Daar
was hij op 4 maart 1631 getrouwd met Aelken Jan Roeloffs1586, dochter
van Jan Roeloffs Olyslaegers en van Heylken Meeus Jans. Zij kwam
op 3 juni 1660 te Veghel te overlijden. Van de kinderen zijn de twee
eersten te Veghel gedoopt en aangezien Roeff in 1645 wordt vermeld
als Udensis zal hij kort na 1633 daarheen (Uden) zijn verhuisd. In 1659
verwierf hij echter uit de ouderlijke nalatenschap het huis met aangelag
te Havelt onder Veghel1587, waarom hij wellicht is teruggekeerd naar
zijn geboorteplaats. In 1661 was hij pachter van de smalle tienden,
toekomende aan het voormalige personaat van Veghel.1588 Zijn kinderen
zijn:

1. Jan, te Veghel gedoopt op 30 december 1631.
2. Hildegundis Roelof Donckers1589 is op 23 januari 1633 te Veghel

gedoopt en trouwde aldaar op 7 mei 1661 met Dirck Aert Jan
Roeffen.1590 Deze zoon van Aert Jan Roeffen en Heylken Dirck
Simons is te Veghel gedoopt op 5 september 1632 en was eerder

1581BHIC, Erp R 45, ongef., 3 januari 1654.
1582RHCE, Huisarchief 147, fol 167.
1583BHIC, Veghel R 55, ongef., 19 mei 1671.
1584Hermans, Verzameling van charters, II, 242-246.
1585BHIC, Veghel R 51, ongef., 17 juni 1655. R 53, ongef., 5 september 1661. R 54, ongef.,

7 januari 1663. R 58, ongef., 14 maart 1643.
1586BHIC, Veghel R 46, ongef., 3 januari 1641.
1587BHIC, Veghel R 52, ongef., 2 januari 1659.
1588BHIC, Veghel R 66, ongef., 19 januari 1661.
1589BHIC, R 5, ongef., 28 maart 1674.
1590BHIC, Veghel R 55, ongef., 23 maart 1675. R 56, ongef., 8 april 1677. R 68, ongef.,

23 maart 1675. R 94, f 9, 26 mei 1709.
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getrouwd geweest met Jenneken Hendrick Goorts.1591 Ten derden
male trouwde hij met Lijsken Arien Teunissen Hanegraef, met wie
hij in 1698 testeerde ten gunste van hun kinderen Jan, Cornelis,
Hendrick en Maria.1592 Dirck verloor in 1691 als man van Lijsken
Arien Teunis Claessen een proces van het ziekengasthuis te Den
Bosch, dat hem en drie dorpsgenoten aansprak op vijfentwintig jaar
achterstel van een jaarlijkse pacht van 2 mud rogge.1593 In 1679
pachtte hij een huis, hof en land aent Bueckelaer1594 en in 1708
verpachtte hij samen met zijn kinderen een huis, hof en land op
Ham.1595 Genoemde zoon Jan trouwde met Anneken Jan Donckers
(p. 368). Onder voorbehoud mogen de twee volgenden worden
beschouwd als kinderen van Hildegundis Donckers:
A. Aert Dirck Donckers uit Veghel trouwde te Sint-Oedenrode op

15 september 1691 met Cathaleyn Peeters, weduwe van Willem
Dircks van Lieshout. Hij woonde in 1701 te Erp, toen het
leger bij hem ter waarde van f 15 huisraad roofde.1596 Ook
in 1717, toen hij samen met zijn zus te Veghel een akker
uit de nalatenschap van zijn vader verkocht, woonde hij te
Erp.1597 In 1720 hertrouwde1598 hij als weduwnaar van Catalyn
Willems met de 30 jaar oude Maria Geerit Aerts1599 uit Erp.
Na haar kinderloze overlijden op 17 oktober 1722 nam haar
zus Jenneken de nalatenschap in ontvangst, die voornamelijk
bestond uit de helft van een huis, hof, land en groes inden Hoeck
ter waarde van f 350.1600

B. Aeltje Dercken Donckers uit Veghel trouwde op 27 november
1697 te Sint-Oedenrode met Wouter Jan Wouters, die daar was
geboren.

3. Zeger Roeff Donckers, volgt onder XI-g op pagina 318.
4. Antonia Roef Seger Donckers trouwde te Veghel op 22 januari 1669

met Joris Jan Flaeij.1601 Aldaar hertrouwde zij op 25 mei 1682 met
Gerart Hendrick Cornelissen. Op 14 september 1688 trad Antonia
Rolandi Donckers uxor Ghisberti Henrici sartoris op als meter van

1591 BHIC, Veghel R 54, ongef., april 1663.
1592 BHIC, Veghel R 93, f 328v, 16 maart 1698.
1593 SAH, Groot Ziekengasthuis, inv. 204.
1594 BHIC, Veghel R 64, f 25v, 2 december 1679.
1595 BHIC, Veghel N 8084, no 33, 7 mei 1708.
1596 BHIC, OAA Erp 939, Schadelijst van 1701.
1597 BHIC, Veghel R 74, f 129v, 9 maart 1717. OAA Erp 898, 1 juni 1720.
1598 BHIC, Erp R 71, f 85, 4 mei 1720.
1599 BHIC, Veghel R 97, f 60, 1 juni 1720. OAA Erp 898, 1 juni 1720.
1600 BHIC, Erp R 71, f 168v, 4 december 1722; f 169, 4 december 1722.
1601 BHIC, Veghel R 70, f 314, 29 november 1695.
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een dochter van Peter Hendrick Donckers.
5. Jenneken Roef Seger Donckers1602 trouwde met Jan Pauwels1603 te

Strijp.
6. Aert Roeff Donckers werd soldaat onder kapitein Vos en verkocht

in 1675 aan zijn oom Handrick Seger Donckers zijn kindsdeel in
een huis, hof, boomgaard en aangelag aent Havelt , geërfd van zijn
vader.1604 Een jaar later verkocht hij nog een deel van een perceel
akker- en heiland aldaar.1605

Onder voorbehoud:
7. Sebastiaen Roeloffs Donckers werd op 3 december 1718 te Uden

begraven.

XI-g. ZEGER ROEFFEN DONCKERS trouwde op 30 januari 1678 te Veghel
met Lijsken Jan Hendrix, die te Veghel stierf op 22 april 1719. In 1690
hadden Zeger, ziek, en Leijsken, beiden analfabeet, hun testament ge-
maakt.1606 In juli en augustus 1702 passeerden Engelse en Nederlandse
legers Veghel, die ook Zeger wisten te vinden: in juli stalen de soldaten
alderleij meubilen van pot, ketels, kussens, liewaat, van slaepaeckens ter
waarde en f 10 en in augustus hebben van zijne schuur op de balcken
afgehaalt 2 vim rog (waard f 10), twee karren hooi van de schilft (f 10),
een stuk erwten opt velt uijtgedorst en mede genoomen (f 5), een vim
gerst met stro (f 3:10:0) meegenomen, sijne geheele hof uijtgepluckt en
uijtgeplondert (f 3), hem voor f 2:10:0 een vrijgeleide afgedwongen en
ten slotte een beest beschadigt en seer gedaan, datse niet langer konden
aangehouden worden (f 4).1607 Hij woonde in de herdgang Beukelaar.1608

Kort nadat Zeger op 21 februari 1727 daar was gestorven, verkochten hun
kinderen het ouderlijke huis, hof, aangelag, akker- en groesland, houtwas
aent Bueckelaer en meer landerijen:1609

1. Rolandus filius Zegheri Walteri vietoris overleed te Veghel op
9 oktober 1687, 15 jaar oud.

2. Roeloff Zeger Donckers, volgt onder XII-h op pagina 320.
3. Jan Zeger Donckers, volgt onder XII-i op pagina 336.
4. Maria Seger Doncquers, te Veghel gedoopt op 31 december 1680,

trouwde daar op 28 november 1723 met Jan Jacobs van der Meulen

1602BHIC, Veghel R 55, ongef., 26 januari 1676.
1603NA, Raad van State 2141-II, Quoiere van Strijp (1662), f 28.
1604BHIC, Veghel R 55, ongef., 22 maart 1675.
1605SAH, R 1669, f 304v, 8 juni 1676.
1606BHIC, Veghel R 93, f 109, 19 mei 1690.
1607BHIC, OAA Veghel, afd. II, B-47, pp. 40, 94.
1608BHIC, OAA Veghel, afd. II, B-28, sub Bueckelaers roth.
1609BHIC, Veghel R 75, f 252v , 12 april 1728.
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(Vermeulen)1610 te Eerde, waar hij het hguis te Dael bezat, schepen
van Veghel, borgemeester in 17171611, zoon van Jacob Denissen van
der Meulen, weduwnaar van Maria Adriaan Boermans en van Maria
Hendrik Peters Smits. In 1723 verpachtte hij zijn huis en bakhuis aant
Eerts kercken huijs voor een jaarhuur van f 30, die moest worden
afgedragen aan hemzelf en aan zijn moeder, weduwe van Roeloff
van Kilsdonck.1612 De inventaris van zijn huisraad ten tijde van zijn
derde huwelijk bevat naast landbouwgereedschap een comptoir oft
specie van lessenaer en een quaden toog.1613 In 1728 was hij voor
de derde maal weduwnaar. Zijn kinderen werden in de twee eerste
huwelijken geboren.1614

5. Hendrick Seger Donckers den ouden, te Veghel gedoopt op 24 april
1681, trouwde te Sint-Oedenrode op 24 mei 1716 met Marie Peeters
van Dinter, met wie hij een jaar later te Sint-Oedenrode ging
wonen.1615 Hendrick werd daar begraven op 28 mei 1751, zijn
weduwe op 7 augustus 1759. Zij kregen twee dochters:
A. Peternella, te Veghel gedoopt op 4 december 1716, jong overle-

den.
B. Peternella Hendrik Donkers, te Sint-Oedenrode gedoopt op

2 februari 1718, trouwde te Sint-Oedenrode op 9 oktober 1746
met Jan Hendrik Kluijtmans.1616

C. Elisabeth, te Sint-Oedenrode gedoopt op 20 november 1719.
D. Henricus, te Sint-Oedenrode gedoopt op 7 september 1722.
E. Anna Maria, te Sint-Oedenrode gedoopt op 28 november 1724.

6. Hendrick Zeger Donckers den jongen, volgt onder XII-j op pa-
gina 338.

7. Maria, te Veghel gedoopt op 2 december 1684.

8. Alleken Zeger Roeff Donckers, te Veghel gedoopt op 30 augustus
1686, trouwde daar op 9 februari 1721 met Jan Hendricks van
Beeck1617, 32 jaar oud. Hij was een zoon van Hendrick Dircx van
Beeck en van Anneken Jans van Voirstenbos. In 1772 deelden
hun kinderen het huis in de herdgang Straat en de rest van de

1610 BHIC, Veghel R 21, 3 november 1722. R 74, f 222, 9 juni 1720. R 76, f 54, 13 oktober
1729.

1611 BHIC, Veghel R 74, f 143, 4 november 1717.
1612 BHIC, Veghel R 19-II, 27 november 1727.
1613 BHIC, Veghel R 98, f 31v, 25 november 1723.
1614 BHIC, Veghel R 80, f 232, 10 augustus 1761. R 104, f 262, 22 september 1761.
1615 BHIC, Veghel R 96, f 144v, 6 maart 1717.
1616Een Jan Kluijtmans stierf te Sint-Oedenrode op 2 december 1772.
1617 BHIC, Veghel R 74, ff 254ven 255v, 13 januari 1721.
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nalatenschap:1618

a. Lambert Jan van Beeck.
b. Elisabeth Jans van Beeck, gehuwd met Geerit van Col.
c. Hendricus Jan van Beeck, gehuwd met Willemyna Willem van

den Bosch.
9. Grietjen Zeger Donckers is te Veghel gedoopt op 16 mei 1689 en

stierf daar ongehuwd op 29 april 1728.

XII-h. ROELOF ZEGER DONCKERS1619 is te Veghel gedoopt op 19 oktober
1678 en trouwde aldaar op 10 februari 1709 trouwde met Suzanneke
Dielis Claessen1620, dochter van Dielis Claes Franssen en van Heijlken
Jan Lambert Henssen, te Veghel gedoopt op 1 februari 1687. Hij stierf
aldaar op 14 mei 1743 met achterlating van vrouw en vijf kinderen en
werd op 17 september 1748 gevolgd door zijn weduwe. Van hun kinderen
leefden er in 1748 nog vijf:

1. Hendrina Roelof Donckers is te Veghel gedoopt op 10 oktober
1709 en daar gestorven op 11 oktober 1736. Het begrafenisregister
(i.d. 15 oktober 1736) spreekt echter van Hendrick Roelof Zeeger
Donquers. Te Uden was Hendrina op 23 december 1734 getrouwd
met Peter Thonissen van Dijck.

2. Claes Roeloff Donkers1621 is op 18 april 1711 te Veghel gedoopt
en trouwde daar op 25 januari 1750 met Hendrina Jan Hendriks
van den Tillaer, die er op 29 juni 1724 is gedoopt als dochter van
Jan Hendricks van den Tillaer en van Maria Herman Hendricks. In
1758 kocht hij een huizing met hof en aangelag op Logtenberg by
d’Eerde.1622 Op 29 maart 1762 is hij te Veghel gestorven, Hendrina
achterlatend als zijn weduwe. Zij werd op 22 maart 1765 begraven.

3. Lucia Roeloff Donckers, te Veghel gedoopt op 5 november 1713, op
3 maart 1786 aldaar overleden.

4. Meghel Roeloff Donckers, te Veghel gedoopt op 12 maart 1716,
aldaar begraven op 19 mei 1769. Zij was ongehuwd gebleven.

5. Lambert Roeloff Donckers is te Veghel gedoopt op 11 augustus 1718
en daar op 27 september 1759 gestorven.

6. Jacobus Roelof Donkers, volgt onder XIII-h op pagina 321.
7. Franciscus, te Veghel gedoopt op 15 november 1722, daar overleden

op 21 november 1742.
8. Tonij Roelof Donckers, volgt onder XIII-i op pagina 332.

1618BHIC, Veghel R 106, ff 253ven 255v, 15 mei 1772.
1619BHIC, Veghel R 75, f 193v , 19 december 1726.
1620BHIC, Veghel R 99, f 54, 13 mei 1728. RRG 170, f 1.
1621BHIC, Veghel R 80, f 114v , 20 november 1758.
1622BHIC, Veghel R 80, f 114, 20 november 1758.
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9. Elisabeth, te Veghel gedoopt op 4 juni 1732.

XIII-h. JACOB ROELOF DONKERS1623 , landbouwer, te Veghel op 25 juli
1720 gedoopt, trouwde daar op 11 mei 1766 met Johanna Adriaen van
den Tillaert1624, 26 jaar oud. In 1792 kocht hij voor f 1309:13:12 een
boerderij aan de Kempkens en verkocht hij voor f 507:10:0 de helft van
een hoeve op Logtenburg.1625 Hun kinderen:

1. Anna Maria Jacob Donkers, te Veghel gedoopt op 11 april 1767,
trouwde daar op 17 september 1797 met Jan Jan Donkers, zoon van
Jan Wilpers Donkers en van Elisabeth Adriaen Boermans (p. 145
hierboven).

2. Roeloff Jacob Donkers1626 is te Veghel gedoopt op 15 augustus 1769
en overleed daar kinderloos op 1 juli 1821.

3. Joanna, te Veghel gedoopt op 16 juli 1773.
4. Jan Jacob Donkers, volgt onder XIV-n op pagina 322.
5. Adriaan Jacob Donkers1627, landbouwer, is te Veghel gedoopt op

18 mei 1779. Uit de nalatenschap van zijn schoonouders verwierf
hij in 1829 twee huizen te Eerde onder Sint-Oedenrode.1628 Hij stierf
te Veghel op 15 september 1862. Bij Helena Jacob van Boxtel was
hij vader van:
A. Jacomine, geboren te Veghel op 10 mei 1813, aldaar overleden

op 28 juni 1813.
B. Jacomyn Donkers is op 7 september 1814 geboren te Eerde,

trouwde te Veghel op 30 januari 1836 met de landbouwer Peter
van de Laar (Hendrikus Petrus) en stierf als diens weduwe
op 16 april 1885 in haar geboortedorp. De overlijdensakte
noemt haar Wilhelmina. Peter, gedoopt te Sint-Oedenrode op
8 december 1807, was een zoon van Martinus van de Laar en
Catharina Kluijtmans.

C. Johanna Donkers, te Eerde geboren op 4 september 1816 en
te Veghel overleden op 5 augustus 1888. Zij trouwde te Veghel
op 26 mei 1843 met de landbouwer Petrus van Asseldonk,
aldaar gedoopt op 27 augustus 1809, zoon van Theodorus

1623 BHIC, Veghel R 83, f 29, 12 januari 1778; f 48, 12 november 1778; f 222v , 16 januari
1783. R 85, f 356v , 26 maart 1801. R 86, f 173v, 28 juli 1801. R 87, f 80, 24 mei 1802;
ff 107 en 112v, 26 januari 1803. Sint-Oedenrode R 146, f 105, 31 januari 1791.

1624 BHIC, Erp N 68, 29 januari 1867. N 71, 20 en 27 juli 1871.
1625 BHIC, Veghel R 85, f 16v, 24 mei 1792; f 37, 22 november 1792.
1626 BHIC, Memories van Successie, kantoor Sint-Oedenrode 4, no. 428, 28 december

1821. BHIC, Veghel R 87, f 5, 24 mei 1802.
1627 RHCE, Huisarchief Helmond inv. Heeren-Smit 165a, f 25.
1628 RHCE, Huisarchief Helmond inv. Heeren-Smit 165a, f 23.
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van Asseldonk en Dorothea van de Loop. In 1871 was zij zijn
weduwe.1629

D. Wilhelmus, te Veghel geboren op 28 november 1820, aldaar
overleden op 13 oktober 1822.

E. Jacoba Donkers, geboren te Veghel op 21 maart 1823, trouwde
aldaar op 15 september 1848 met Johannes van Stiphout,
geboren te Erp op 2 december 1811, zoon Huijbert van Stiphout
en Wilhelmina van der Velden.

F. Regina Donkers is te Eerde geboren op 23 april 1825 en
overleed aldaar op 16 maart 1887. Op 21 februari 1851 was zij
te Veghel getrouwd met Jan van Hoof (Johannes van Hooft),
geboren aldaar op 13 augustus 1824 en er overleden op
31 maart 1897. Hij was een zoon van Jan Laurens van Hooft
en Emmerens van Lankveld.

XIV-n. JAN JACOB DONKERS, landbouwer op het Middegaal, is te Veghel
gedoopt op 30 oktober 1775, trouwde daar op 1 juni 1806 met Maria Jan
Govers (Govaerts) en stierf te Veghel op 3 oktober 1868. Zij woonden in
de Kempkes. Maria, dochter van Jan Govers en Hendrica van de Ven,
stierf te Veghel op 17 december 1850. Hun oudste kinderen waren:

1. Joannes Donkers, te Veghel gedoopt op 1 oktober 1808, aldaar
op 5 mei 1866 getrouwd met Gerdina Foolen uit Son en Breugel,
geboren op 30 juni 1842, dochter van Arnoldus Foolen en Anna
Maria Jansen. Hij stierf te Veghel op 14 juli 1890, zij op 19 april 1919.
Hieruit:
A. Dood geboren kind: Veghel, 12 maart 1867.
B. Maria Donkers, te Veghel geboren op 23 november 1868 en te

Best overleden op 21 december 1950. Zij trouwde te Veghel op
27 juli 1903 met Martinus Odulphus van Erp, zoon van Joannes
van Erp en Henrica van der Vleuten, die is geboren te Best op
16 mei 1862 en daar overleden op 5 september 1944. In eerdere
echt was hij gehuwd geweest met Adriana van Kuik. Maria
Donkers werd weduwe op 27 mei 1913 (Best) en hertrouwde
te Best op 23 oktober 1913 met de daar geboren Cornelis van
Elderen, zoon van Hendrik van Elderen en Allegonda Oppers.

C. Johanna Donkers, te Veghel geboren op 28 februari 1871,
overleden te Eerde op 15 oktober 1942. Zij trouwde te Veghel op
11 februari 1901 met Wilhelmus van der Sanden, geboren te Erp
op 31 juli 1862 en

”
na en werkzaam en godsdienstig leven”1630

1629BHIC, Erp N 71, 31 maart 1871.
1630Hij was evenals zijn vrouw

”
Lid van de Derde orde van den H. Franciscus, van
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te Eerde overleden op 5 maart 1936. Op 15 oktober 1942 is
Johanna Donkers te Veghel overleden.

D. Arnoldina, te Veghel geboren op 6 november 1873, daar overle-
den op 18 december 1874.

E. Anna Maria Donkers, tweeling van de vorige, overleden te
Veghel op 6 december 1784.

2. Adrianus, te Veghel gedoopt op 2 december 1809, daar overleden op
8 mei 1821.1631

3. Jacob Donkers, te Veghel gedoopt op 29 november 1810. Daar
trouwde hij op 2 mei 1863 met Elisabeth van de Tillaert, dochter van
Arnoldus van de Tillaert en Maria van Lieshout, geboren te Veghel
op 2 maart 1820. Daar stierf Jacob Donkers op 16 setember 1881.

4. Arnoldus, te Veghel geboren op 2 december 1811, aldaar overleden
op 3 januari 1812.

5. Arnoldus Donkers, volgt onder XV-r op pagina 323.
6. Anna Maria Donkers, geboren te Veghel op 12 april 1814, trouwde

aldaar op 7 juni 1839 met Gerardus van den Hurck, geboren te
Best op 22 september 1801, zoon van Theodorus van den Hurck en
Johanna van Oirschot. Zij stierf in haar geboorteplaats op 16 maart
1892.

7. Johanna Donkers is op 21 november 1815 te Veghel geboren en
trouwde daar op 25 april 1845 met Petrus van de Krommert, zoon
van Johannes van de Krommert en Johanna van Doorn, geboren te
Veghel op 6 november 1814. Zij stierf aldaar op 18 oktober 1888.

8. Adriana, te Veghel geboren op 13 april 1817, aldaar overleden op
2 juli 1817.

9. Hendriena, tweelingzus van de vorige, is op 3 juli 1817 te Veghel
overleden.

10. Hendriena Donkers is op 31 januari 1819 te Veghel geboren en stierf
daar ongehuwd op 29 november 1858.

XV-r. ARNOLDUS DONKERS, landbouwer, is te Veghel geboren op 19 janu-
ari 1813 en trad daar op 31 mei 1844 in het huwelijk met Deliana Kemps,
dochter van Martinus Kemps en Dorothea van der Heijden, geboren te
Veghel op 22 mei 1816. Hij stierf aldaar op 22 mei 1880, zij op 17 april
1888. Zij kregen de volgende kinderen:

1. Martinus Donkers, volgt onder XVI-u op pagina 324.

de Broederschap der VII Weeën en van de Voortplanting des Geloofs” (BAH,
Bidprentjesverzameling).

1631 BHIC, Memories van Successie, kantoor Sint-Oedenrode 4, no. 374, 2 november 1821.
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2. Hendrika is te Veghel geboren op 2 november 1846 en stierf aldaar
op 21 maart 1847.1632

3. Hendrikus Donkers, volgt onder XVI-v op pagina 329.
4. Theodorus overleed te Sint-Oedenrode op 1 maart 1849. Hij was

twee maanden oud geworden.1633

5. Theodorus Donkers, volgt onder XVI-w op pagina 330.
6. Johannes, te Sint-Oedenrode gestorven op 13 februari 1852.1634

7. Matheus, te Veghel geboren op 19 mei 1853.

XVI-u. MARTINUS DONKERS, te Veghel geboren op 17 oktober 1845,
trouwde te Schijndel op 19 juni 1880 als boerenarbeider met Antonia Ha-
braken (geboren te Schijndel op 22 mei 1858 als dochter van Hendrikus
Habraken en Nicolasina Kemps), bij wie hij twaalf kinderen won. Te Uden
woonde hij in de Schafstraat en hij overleed er op 9 december 1932.

Maria Donkers-Habraken ter
gelegenheid van haar Gouden
Bruiloft. Haar afwezige man is door
ziekte al geruime tijd bedlegerig.

1. Adrianus Donkers, volgt onder XVII-t op pagina 328.
2. Josina Donkers is te Veghel geboren op 10 september 1881 en

stierf te Uden op 7 mei 1927. Volgens haar bidprentje1635 heette zij
Nicolazina, zodat haar roepnaam Sien zal zijn geweest.

3. Josina, te Veghel geboren op 10 september 1881.

1632BHIC, Memories van Successie, kantoor Sint-Oedenrode 59, no. 228, 17 mei 1847.
1633BHIC, Memories van Successie, kantoor Sint-Oedenrode 63, no. 233, 10 september

1849.
1634BHIC, Memories van Successie, kantoor Sint-Oedenrode 67, no. 13, 24 maart 1852.
1635Bidprentjesverzameling L.W. Trompenaars te Amsterdam.
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4. Martina Donkers, te Veghel op 15 oktober 1882, trouwde daar op
18 juli 1913 met Joannes Raaymakers (Veghel 22 juni 1888 – Uden
10 november 1950). Te Uden stierf zij op 11 maart 1977.

5. Hendrica, tweelingzus van de vorige, overleed te Veghel op 1 april
1883.

6. Antonius, te Veghel geboren op 28 september 1883, aldaar overleden
op 28 april 1886.

7. Hendrika, te Veghel geboren op 25 augustus 1884, aldaar overleden
op 30 september 1884.

8. Johanna Donkers, te Eerde (Veghel) geboren op 15 oktober 1885,
trouwde te Uden op 31 mei 1935 met Johannes van der Avoort, met
wie zij zich in 1914 vestigde te Zeeland. Zij overleed na anderhalf
jaar lang te zijn ondergebracht in huize Sint Jan op 5 januari 1972
in het ziekenhuis te Veghel. Haar man is te Haaren geboren op
23 november 1878 en overleed na een langdurig ziekbed te Uden
op 23 december 1959. In eerdere echt was hij getrouwd geweest
met Wilhelmina Anna de Groot.

9. Hendrikus Donkers, te Eerde geboren op 15 november 1886, stierf
in het ziekenhuis te Veghel op 13 oktober 1948. Hij was los arbeider
geweest. Op 13 februari 1914 trouwde hij te Uden met Antonia van
Lieshout, geboren te Boekel op 27 juni 1891, dochter van Petrus van
Lieshout en Josina van der Wijst. Hun kinderen zijn:
A. Martina Donkers, te Uden geboren op 21 juli 1914. Op 27 juli

1934 trouwde zij aldaar met Piet Bouwmans (Petrus Willebror-
dus), geboren te Zeeland op 13 augustus 1909 en

”
gesterkt door

het Sacrament der Zieken” overleden op 24 augustus 1986 te
Uden.

”
Hij was van nature een stille man, maar er ontging hem

weinig. (...) Twaalf kinderen telde dit gezin, die hij te eten gaf
ook in de moeilijke crisisjaren en oorlogstijd, die hij opvoedde
en een plaats en bestemming gaf in het leven. Hij was niet een
man van twaalf ambachten en dertien ongelukken, toch deed
hij van alles en pakte alles aan. Hij was jarenlang chauffeur op
de vrachtwagen en later taxichauffeur. Was fietsenhandelaar en
fietsenhersteller. Hij hield nog vee als schapen en zelfs paarden.
Werkte in de tuin en kweekte de groenten en heeft nog serieus
met de gedachte rondgelopen om te emigreren.”1636 Martina is
op 7 november 1998 Uden overleden. Zij had twaalf kinderen.

B. Piet Donkers (Petrus) is te Volkel geboren op 11 maart 1916
en trouwde te Sint-Oedenrode op 8 september 1939 met Maria
Johanna Josephina Persoons, die daar was geboren op 8 maart

1636Bidprentjesverzameling van Luciën Bressers te Uden.
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1918. Toen hij op 10 maart 1996 te Veghel overleed, liet hij zijn
vrouw en drie generaties nageslacht achter. De kinderen zijn:

AA. Catharina Antonia Donkers, te Uden geboren op 20 febru-
ari 1940.

BB. Antonia Petronella Maria Donkers, te Uden geboren op
2 juli 1941.

CC. Gerarda Johanna Donkers, geboren te Uden op 20 juli
1944.

C. Toon Donkers (Antonius), fabrieksarbeider, te Uden geboren op
1 december 1917, trouwde aldaar op 31 juli 1942 met Dien
Verhoeven (Gerarda), te Uden geboren op 6 september 1922. Zij
woonden op de Oude Udenseweg te Uden, toen zijn in 1992 hun
vijftigjarige bruiloft vierden. Hij stierf in het Radboudziekenhuis
te Nijmegen op 15 september 1993.

”
Je hebt altijd hard moeten

werken, in ploegendienst, om de kost te verdienen”, zegt zijn
bidprentje.1637 Hun kinderen waren:

AA. Henkie (Henricus Johannes Maria), te Uden geboren op
26 oktober 1943 en daar overleden op 16 december 1943.

BB. Henk Donkers (Henricus Johannes Maria), te Uden gebo-
ren op 18 augustus 1945.

CC. Corke of Corrie (Cornelis Maria), te Uden geboren op
12 oktober 1947, daar overleden op 20 november 1948.
Volgens zijn bidprentjes was hij lid Lid van de Heilige
Kindsheid.

Opa en mijn broertje Henkie
Wenkten mij ten Hemel heen:
Moest ik zulk een wenk niet volgen,
Trots Uw klachten en geween?

DD. Cor Donkers (Cornelis Antonius Maria) is te Uden ge-
boren op 3 februari 1956 en trouwde te Rosmalen op
25 augustus 1978 met Ria Hendriks en werden de ouders
van Wendy en Sylvia Donkers.

EE. Dirk Donkers (Hendrikus Antonius Maria), te Uden gebo-
ren op 8 januari 1959, werd bij zijn vrouw Jeanne vader
van Suzan Donkers.

FF. Anita Donkers (Antonia Hendrika Regina Francisca), ge-
boren te Uden op 20 juli 1961, trouwde op 22 juni 1984
met Pierre van Lankveld.

GG. Elly Donkers (Wilhelmina Hendrica Antonius Maria), te
Uden geboren op 31 juli 1963, trouwde op 21 januari 1983

1637Bidprentjesverzameling van Jos van Dijk te Boekel.
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met Jaak de Groot.
D. Josina Donkers werd te Uden geboren op 14 juni 1919 en

trouwde op 4 oktober 1940 met C.H. van Vugt.
E. Alberta Donkers, te Uden geboren op 7 oktober 1922, trouwde

op 19 september 1947 met Johannes van den Meulenhof. Hij
is te Uden geboren op 26 december 1913 en stierf in het
ziekenhuis te Veghel op 16 oktober 1973.

F. Hendricus Petrus Paulus Donkers, te Uden geboren op 29 juni
1925, trouwde op 14 mei 1946 met W.A. Manders, geboren te
Zeeland op 10 augustus 1926. Hieruit:

AA. Nico Donkers (Nicolaas Maria), te Uden geboren op
25 augustus 1948. Hij was metaalbewerker en stierf te
Nistelrode op 7 juli 1972.

BB. Tonnie Donkers, gehuwd met Martien.
G. Nicolaas Maria, te Uden geboren op 13 december 1927.
H. Hein Donkers (Hendricus Antonius) is op 10 februari 1931 te

Uden geboren en overleed aldaar
”
na een geduldig gedragen

lijden” op 21 juni 1990.1638 Te Helmond trouwde hij op 29 april
1952 met Ciska van de Kerkhoff (Francisca Maria Lamberta),
geboren te Beek en Donk op 11 mei 1931. Zij kregen zes
kinderen:

AA. Henricus Johannes Antonius, te Uden geboren op 31 juli
1952 en daar overleden op 12 januari 1953.

BB. Lamberta Maria Donkers, te Uden geboren op 19 juni
1953. Zij trouwde op 20 augustus 1971 met A.L.M. de
Kleijn.

CC. Henricus Johannes Maria Donkers is te Uden geboren
op 25 januari 1955 en trouwde op 24 januari 1974 met
A.M. Verbueken.

DD. Antonia Henrica Johanna, te Uden geboren op 20 april
1958.

EE. Johanna Hendrika Maria Donkers, te Uden geboren
op 15 november 1961, trouwde op 28 april 1983 met
C.M. Dekkers.

FF. Francisca Maria Donkers, te Uden geboren op 12 februari
1964, trouwde op 25 mei 1984 met H.P.C. van der
Cammen.

I. Wilhelmina, te Uden geboren op 4 april 1934.
10. Adriana, te Veghel geboren op 6 december 1887, te Uden overleden

op 26 augustus 1890.

1638Bidprentjesverzameling van Cor Verberk te Oploo.
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11. Johannes, te Uden geboren op 14 december 1888, daar overleden
op 12 maart 1889.

12. Marinus, te Uden geboren op 2 december 1889, stierf daar op
18 januari 1890.

13. Adriana, te Uden geboren op 20 november 1890, daar overleden op
28 november 1890.

14. Maria, tweelingzus van de vorige, stierf een dag na haar.

15. Adriana Donkers, te Nistelrode geboren op 20 november 1891,
vertrok in augustus 1912 naar Stratum. Te Uden trouwde zij op
14 januari 1921 met Johannes van Geel, geboren te Roosendaal op
30 juni 1893 als zoon van Adrianus Cornelis van Geel en Adriana
Schuurbiers. Op 23 september 1974 is zij te Oss als diens weduwe
overleden.

16. Anna Maria, te Uden geboren op 10 maart 1895 en daar overleden
op 1 januari 1897.

17. Johannes, te Uden geboren op 7 december 1896, daar gestorven op
25 januari 1897.

18. Anna Maria, te Uden geboren op 10 januari 1898, daar overleden op
8 april 1898.

19. Alberta of Albertus, te Uden geboren op 11 augustus 1901, aldaar
overleden op 24 november 1918.

XVII-t. ADRIANUS DONKERS, landbouwer, is te Schijndel geboren op
7 juni 1880. In juli 1904 verhuisde hij naar Oeffelt, waar hij op 29 mei 1905
trouwde met Regina Maria Bax, dochter van Gerardus Bax en Hendrika
Branje, geboren te Oeffelt op 26 juli 1878 geboren. Hij stierf te aldaar op
7 januari 1972 als weduwnaar. Hun kinderen:

1. Hendrika Gerardina Maria Donkers, te Oeffelt geboren op 30 maart
1902, stierf te Sint-Agatha op 18 januari 1917.

2. Gerardus Martinus Antonius, te Oeffelt geboren op 10 februari 1906,
aldaar overleden op 9 juli 1932.

3. Martinus Hendricus Bernardus Donkers, landbouwer, is te Oeffelt
geboren op 20 mei 1908 en stierf in het ziekenhuis te Boxmeer op
9 december 1970. Te Oeffelt trouwde hij op 11 mei 1939 met Maria
Johanna Keijzers, die daar is geboren op 1 juni 1916. Hun kinderen
zijn:
A. Maria Regina, te Oeffelt geboren op 7 juli 1940 en aldaar

overleden op 7 april 1941.
B. Adrianus Gerardus Johannes, geboren te Oeffelt op 11 oktober

1941.
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C. Johannes Martinus Augustinus Donkers is te Oeffelt geboren op
29 december 1942 en stierf te Nijmegen op 24 maart 1954.

D. Gerardus Petrus Adrianus, te Oeffelt geboren op 12 januari
1944.

E. Marinus Joseph Maria, te Oeffelt geboren op 22 juni 1946.
F. Martinus Hendrikus Wilhelmus, tweelingbroer van de vorige.

G. Maria Regina Agatha, te Oeffelt geboren op 5 februari 1948.
H. Regina Anna Martina, te Oeffelt geboren op 12 mei 1951.
I. Adriana Augustina Odilia, te Oeffelt geboren op 23 juli 1953.
J. Johanna Anna Martina, te Oeffelt geboren op 4 januari 1955.
K. Martina Regina Adriana, geboren te Oeffelt op 5 december 1957.
L. Irena Anna Gerarda, te Oeffelt geboren op 30 juni 1959.

4. Anna Hendrika Donkers, te Oeffelt geboren op 1 maart 1910, stierf
te op 3 februari 1996 te Baarle-Nassau, waar zij sinds haar huwelijk
had gewoond. Zij was op 18 september 1934 te Oeffelt getrouwd
met Martinus Cornelis Verberk, geboren te Beugen en Rijkevoort op
1 april 1905, overleden te Baarle-Nassau op 12 maart 1984.

5. Adriana Regina Donkers, geboren te Beers op 28 juli 1912, trouwde
op 11 mei 1939 met Petrus Gerardus Bartholomeus Graat, die is
geboren te Oeffelt op 16 juni 1909 als zoon van Wilhelmus Graat en
Anna Maria Schaap. Zij stierf in het Maasziekenhuis te Boxmeer op
15 oktober 1975 en werd te Oeffelt begraven. Hij overleed te Oeffelt
op 22 september 1996.

XVI-v. HENDRIKUS DONKERS, broodbakker te Woensel en later in de
Kromstraat te Veldhoven, is te Veghel geboren op 29 december 1847. Hij
trouwde te Veldhoven op 27 juni 1878 met Antoinetta van der Sanden,
die daar was geboren op 19 juni 1848 als dochter van Hendricus
van der Sanden, bakker en winkelier, en van Anna Catharina Somers.
Zij vestigden zich in haar geboorteplaats, waar Hendrikus stierf op
21 september 1924. Bekende kinderen zijn:1639

1. Anna Catharina Maria Donkers, geboren te Veldhoven op 15 juni
1879, trad als zuster Maria Antoinette in bij de Zusters van Liefde te
Schijndel (intrede op 19 april 1898, professie op 28 augustus 1901).
Zij is overleden in het Sint-Barbaragesticht te Wijbosch op 7 oktober
1938.

2. Arnoldus Hendrikus Donkers, te Veldhoven geboren op 12 november
1881, trad op 24 juni 1899 als frater Maria Delphinus in de congre-
gatie van de fraters van Tilburg, werd geprofest op 26 augustus 1902
en overleed in huize Steenwijk te Vught op 25 maart 1955.

1639Volgens Hendrikus’ bidprentje had hij een dochter in het klooster.
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3. Hendrikus Maria Donkers is te Veldhoven geboren op 8 december
1883 en stierf daar op 27 augustus 1960. Hij was kerkmeester
geweest van de Ceciliaparochie.1640 Uit zijn huwelijk met Anna Ca-
tharina van Dingenen had hij toen hij stierf kinderen en kleinkinderen.
Zijn vrouw is geboren te Hoogeloon op 22 juli 1883 en stierf te
Veldhoven op 19 december 1939. De kinderen zijn:
A. Anna Catharina Maria Donkers is te Veldhoven geboren op

1 november 1918 en trouwde op 30 mei 1944 met W.C. Hoeks.
Op 13 mei 2008 is zij te Eindhoven als diens weduwe overleden.

B. Jacobus Johannes Donkers, chauffeur en monteur, is op 24 juni
1921 geboren te Veldhoven en stierf te

”
door een nootlottig

ongeval, nog voorzien van de H. Sacramenten overleden te
Eindhoven in het Binnenziekenhuis, 11 Mei 1947.”1641 Te Eind-
hoven is hij op 17 augustus 1944 getrouwd met Wilhelmina van
Campfort, die er op 30 september 1922 is geboren. Zij hebben
een dochter:

AA. Anna Maria Arnoldina Donkers, te Eindhoven geboren op
16 juli 1945.

C. Henricus Maria, te Veldhoven geboren op 1 juli 1924 en daags
daarna overleden.

D. Henricus Josephus, te Veldhoven geboren op 27 oktober 1926
en twee dagen later overleden.

XVI-w. THEODORUS DONKERS is te Sint-Oedenrode geboren op 11 janu-
ari 1850. In 1887 was hij landbouwer aldaar, maar later woonde hij
als arbeider te Uden. Daar trouwde hij op 4 februari 1887 met de
dienstmeid Johanna Sommers, geboren te Uden op 18 juli 1862, dochter
van Martinus Sommers, arbeider, en van Adriana Biemans. Op 20 april
1936 is hij te Uden overleden, na op 27 augustus 1933 aldaar weduwnaar
te zijn geworden. Hun kinderen:

1. Ardina Donkers, te Uden geboren op 12 januari 1888, trouwde te
Veldhoven op 27 april 1912 met Theodorus Franciscus van Lieshout,
zoon van Johannes van Lieshout en Johanna Koenen. Zij stierf te
Uden op 16 maart 1915.

2. Adrianus Donkers, te Uden geboren op 28 oktober 1890, te Kerkrade
overleden op 1 juli 1966. Hij was als broeder Willebrord Donkers, mis-
sionaris van de Congregatie van het Goddelijke Woord, werkzaam
geweest in Indonesië.

”
In 1911 deed hij als eerste zijn intrede in het

pas geopende missiehuis S. Willibrord in zijn geboorteplaats. Op de

1640BAH, Bidprentjesverzameling.
1641BAH, Bidprentjesverzameling.
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dag zelf van zijn Professie ontving hij zijn benoeming voor de missie
van de Kleine Soenda Eilanden, waarheen hij begin 1915 vertrok.
Meer dan 51 jaar was hij werkzaam op Flores en vooral op Timor,
zonder ook maar één keer op verlof te komen. In juni 1966 moest
hij voorgoed naar het vaderland terugkeren. Nauwelijks twee weken
na zijn terugkomst overleed hij vrij onverwacht, na eerst door het
Sacrament der Zieken te zijn gesterkt.” Over zijn missie verhaalt zijn
bidprentje verder:

”
Practisch en handig als hij was, werd hij steeds

overal te hulp geroepen, waar het ging over de bouw of restauratie
van kerken, kapellen, pastorieën en scholen.”1642 Op 5 juli 1966 werd
hij begraven op het kerkhof van het missiehuis te Teteringen.

3. Hannes Donkers (Donkers) is te Uden geboren op 9 april 1894
en trouwde aldaar op 18 februari 1927 met Geertruda Josephina
Kerkhof. Tegen zijn gouden bruiloft is hij in het ziekenhuis te Veghel
op 18 juli 1977 overleden. Hij had te Uden aan de Leeuweriksweg
gewoond. Hannes liet kinderen en kleinkinderen achter.
A. Petrus Theodorus Johannes Donkers, te Uden geboren op

26 juni 1929. Op 14 mei 1962 trouwde hij met C.W. Hendriks.
B. Johannes Adrianus Donkers is te Uden geboren op 22 juni 1931

en trouwde te Zeeland op 2 november 1962 met W.M. van der
Linden.

C. Christianus Maria Donkers, te Uden geboren op 22 oktober
1933, trouwde te Erp op 2 september 1958 met Wilhelmina
Lamberdina van Geffen, die aldaar is geboren op 4 juni 1934.
Zij werden de ouders van:

AA. Gertruda Allegonda Theodora Lamberdina, te Oss ge-
boren op 5 februari 1960 en aldaar in het Sint-
Annaziekenhuis overleden op 5 november 1964. Zij werd
te Uden begraven.

D. Theodorus Nicolaas Donkers, te Uden geboren op 14 april 1935,
trouwde op 27 mei 1961 met C.J.M. Sanders.

4. Jan Donkers, te Uden geboren op 20 november 1895, trouwde daar
op 26 juli 1918 met Gerarda van Eenbergen, die te Uden is geboren
op 7 januari 1895 als dochter van Lambertus van Eenbergen en
Adriana Veraa. Hij verongelukte te Veghel op 18 juli 1955:

”
Het heeft

hem de dood gekost, toen hij naar de Wet van God vlijtig werken ging.
Hij ging al vroeg, omdat hij de vele gevaren van het drukke verkeer
bij ondervinding kende”, aldus zijn doodsprentje.1643 Uit dit huwelijk
stammen:

1642Bidprentjesverzameling van L.W. Trompenaars te Amsterdam.
1643Bidprentjesverzameling Jos van Dijk te Boekel.
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A. Johanna Maria Donkers, te Uden geboren op 9 april 1920,
trouwde aldaar op 11 januari 1946 met Hendrik van de Wouw
(Hendrikus Mathijs), weduwnaar van Petronella Maria van den
Berg. Hij is overleden op 13 december 1983. Zijn bijna blinde
vrouw had hij graag de gang naar Lourdes gegund,

”
ook al moest

hij dan zo lang alleen zijn.”1644

B. Gerarda Maria Donkers, te Uden geboren op 15 januari 1926,
trouwde op 10 september 1948 met J.W. van Lee.

C. Ardina Maria Donkers is te Uden geboren op 26 juni 1927
en stierf op 4 april 1945 te Hilversum, waar zij werkte als
dienstbode.

D. Martina, te Uden geboren op 10 februari 1933.
E. Joannes Josephus, te Uden geboren op 18 maart 1935 en daar

overleden op 23 juli van hetzelfde jaar.
F. Theodorus, te Uden geboren op 26 juli 1936, aldaar overleden

op 22 mei 1937.
5. Adriana Donkers is te Uden geboren op 18 augustus 1898, verhuisde

in 1906 naar Veghel en trouwde te Uden op 20 januari 1922 met
Nicolaus Wilhelmus Verhoeven, met wie zij in 1913 vertrok naar
Veldhoven. Hij is te Oss geboren op 11 september 1898 en overleed
aldaar op 23 juni 1957; Petrus Verhoeven en Antonia Verweis waren
zijn ouders. Adriana is te Oss overleden op 15 juli 1981.

XIII-i. TONIJ ROELOF DONKERS is te Veghel gedoopt op 13 augustus
1725 en trouwde te Erp op 2 september 1770 met Annemie Jan Claessen.
Aldaar was zij op 18 maart 1734 gedoopt als dochter van Jan Claes
Jacobs en Jennemie Huijberts. Als weduwe vestigde zij zich in 1804
met haar vijf kinderen te Veghel1645, waar zij als spinster werkzaam was.
Oir:

1. Maria Anthonij Donkers, te Erp gedoopt op 23 november 1770.
2. Joanna, te Erp gedoopt op 31 mei 1772.
3. Jan Tonij Donkers, te Erp gedoopt op 14 februari 1774, woonde daar

in 1797 als ongehuwde boerenknecht.1646

4. Roeloff Antony Donckers, volgt onder XIV-o op pagina 333.
5. Cornelis Anthonij Donkers1647, te Erp gedoopt op 20 februari 1778.

Te Veghel trouwde hij op 28 oktober 1810 met Jenneke Lamberts

1644Bidprentjesverzameling van Luciën Bressers te Uden.
1645BHIC, OAA Veghel, afd. II, B-32, f 81, 2 november 1804. OAA Erp 903, f 54, 2 november

1804. In 1794 vormde zij te Erp een huishouden van twee personen van ouder en een
van jonger dan 16 jaar: Idem 943, p. 5.

1646BHIC, OAA Erp 292.
1647BHIC, OAA Erp B 21, f 54, 2 november 1804.
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van de Ven, weduwe van Antony L. van de Ven. Zij is daar op 13 april
1756 gedoopt als dochter van Lambert Jansen van de Ven en van
Joanna Jan Dircks. Hij is te Veghel gestorven op 13 december 1863.

6. Lambert Anthonij Donkers, volgt onder XIV-p op pagina 334.
7. Antonius, te Erp gedoopt op 5 januari 1782.

XIV-o. ROELOFF ANTONY DONCKERS1648 werd te Erp gedoopt op 9 juli
1775 en trouwde te Dinther op 19 september 1806 met Johanna
van Gogh, dochter van Jan Rutten van Gogh. Zij verhuisden naar
Schiedam1649, waar hij overleed op 28 juni 1836 in zijn woning in Het
Hol bij de Lange Achterweg en zij op 1 december 1831. Roeloff heet
in de Schiedamse burgerlijke stand Adolph. Hij had zich gegeneerd als
moutersknecht. Een van de kinderen uit dit huwelijk was:

Mouterij De
Gestreepte Ezel aan
de Noordvest te
Schiedam. Links de
stookruimte met de
mastkoker. Rechts
een stookgat.

1. Casparus Donkers, volgt onder XV-s op pagina 333.

XV-s. CASPARUS DONKERS, sjouwer en timmermans- en scheepma-
kersknecht te Schiedam, daar geboren op 26 augustus 1816 en er op
25 mei 1843 getrouwd met de dienstbode Cornelia Steens, dochter van
de moutersknecht Reinier Steens en van Francina Pinson, geboren te
Schiedam op 20 mei 1818.

1. Francisca Jacoba Donkers is te Schiedam geboren op 10 mei 1846
en trouwde daar op 28 mei 1873 met Petrus Mattheeus Schaap,
scheepmaker en zakkendrager, geboren te Schiedam op 18 januari
1846, zoon van Joannes Wilhelmus Schaap en van Anna Maria van
den Brink.

2. Cornelis Johannes Donkers, te Schiedam geboren op 18 oktober
1848, trouwde daar op 24 juli 1872 met Johanna Klaverdijk, die
op 9 december 1848 te Schiedam was geboren als dochter van

1648 BHIC, Erp R 83, f 122v, 5 juni 1795.
1649 BHIC, OAA Veghel, afd. II, B-21, f 69, 2 mei 1806.
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Korstianus Klaverdijk en Wilhelmina van der Werf. Kinderen:
A. Casper Cornelis Donkers is op 11 mei 1873 te Delft geboren. Hij

trouwde met Regina Maria Brugsteijn, geboren te Rotterdam op
22 maart 1875. Hieruit:

AA. Cornelis Martinus Casper Donkers, los werkman en tijde-
lijk straatmuzikant, is te Rotterdam geboren op 12 augus-
tus 1904 en overleed te Schiedam op 15 maart 1945.

B. Johanna Donkers is te Schiedam geboren op 30 april 1880,
trouwde te Rotterdam op 29 juli 1903 met Johannes Leonardus
Vrijdag en overleed aldaar op 15 juni 1956.

3. Maria Cornelia Donkers is op 8 december 1855 te Schiedam
geboren en stierf aldaar op 9 februari 1942. Zij trouwde te Delft
op 12 november 1879 met Andries van den Akker, die daar was
geboren op 2 april 1855 als zoon van Johannes van den Akker en
Maria Vogelaar. Zij hertrouwde te Schiedam op 30 januari 1901 met
Pieter van Amen, geboren te Overschie op 31 januari 1850 en daar
overleden op 12 maart 1929. Hij was weduwnaar van Neeltje Groen
en Petronella van der Kruyt. Pieter van Amen en Geertruida Paulina
de Haas waren zijn ouders.

XIV-p. LAMERT DONKERS, landbouwer, te Erp gedoopt op 30 september
1779, trouwde te Gemert op 15 juni 1815 met de dienstmeid Wilhelmina
van Mierlo. Zij is aldaar op 11 januari 1776 gedoopt als dochter van
Sebastiaan van Mierlo en Joanna Hendrix Maldenborgh. Lamert stierf
te Wanroij op 11 oktober 1849, zijn weduwe overleed op 19 januari
1856 aldaar. Uit dit huwelijk is een zoon bekend, die volgt onder XV-t
op pagina 334.

XV-t. ANTOON DONKERS, te Wanroij geboren op 10 januari 1820, in 1851
arbeider aldaar, in 1856–1857 landbouwer, is te Wanroij overleden op
29 augustus 1898. Daar trouwde hij op 6 mei 1848 met Gertruij Abels,
boerin te Sint-Hubert, in 1851 arbeidster en later landbouwster. Zij is
geboren te Wanroij op 3 juli 1816 als dochter van Gerardus Abels en
Maria Tijssen, landbouwers te Sint-Hubert, en overleed te Wanroij op
22 februari 1891. Kinderen:

1. Lamberdina, geboren te Wanroij op 22 februari 1850, aldaar overle-
den op 15 mei 1851.

2. Lamberdina Donkers (ook Huberdina), te Wanroij geboren op 15 mei
1851, stierf te Sint-Anthonis op 9 maart 1934. Op 9 mei 1892
was zij te Wanroij getrouwd met Johannes Willems uit Oploo, zoon
van Renier Willems en Wendelina Rutten, weduwnaar van Maria
Cornelissen. Hij is op 24 maart 1848 geboren te Sint-Anthonis en
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stierf daar op 11 juli 1907.
3. Maria, te Wanroij geboren op 3 juni 1852, aldaar overleden op 22 juni

1852.
4. Willem Donkers, volgt onder XVI-x op pagina 335.
5. Gerardus, te Wanroij geboren op 9 maart 1856.
6. Gerardus Donkers, te Wanroij geboren op 1 augustus 1857, trouwde

aldaar op 20 augustus 1889 met Hendrina Selten, geboren te Mill
en Sint Hubert op 5 augustus 1857, daar overleden op 12 januari
1921, dochter van Johannes Selten en Anna Maria Verstraaten. Hij
overleefde haar met hun kinderen.

De Sint-Corneliskapel en het kerkhof te Wanroij, getekend door Jan de Beijer in 1743.

XVI-x. WILLEM DONKERS, landbouwer te Wanroij, aldaar geboren op
9 maart 1856, trouwde er op 16 april 1887 met de dienstmeid Hendrika
van de Brug, geboren aldaar op 3 oktober 1855 en er overleden op
4 november 1933. Zij was een dochter van Johannes van de Brug en
Petronella van den Heuvel en stierf te Wanroij op 13 april 1908. Uit dit
huwelijk zijn geboren:

1. Petronella Donkers, te Wanroij geboren op 8 september 1888,
trouwde aldaar op 18 april 1914 met Arnoldus Weren uit Oploo, zoon
van Hendrikus Weren en Anna Maria Cuijpers. Daar is hij geboren op
29 mei 1886. Te Deurne stierf hij op 18 september 1963. Petronella is
op 28 maart 1971 aldaar gestorven. Onder hun kinderen in Brabant
en Nieuw-Zeeland was een non.
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2. Geertruida Maria Donkers, te Wanroij geboren op 1 mei 1890,
overleden te Oploo op 20 januari 1992. Zij trouwde te Wanroij op
27 april 1926 met Johannes Weren, die daar is geboren op 17 april
1892 en er op 26 januari 1971 kwam te overlijden. Op 20 januari 1992
is zij overleden in het bejaardencentrum te Sint-Anthonis, 101 jaar
oud.

”
Naast de zorg voor haar man heeft ze ook nog jarenlang de

zorg voor ‘het scheperke’ op zich genomen. In haar omgeving stond
ze bekend om haar opgewekte karakter en haar voordrachtskunst’,
aldus haar bidprentje.1650

3. Antoon Donkers is te Wanroij geboren op 28 februari 1892 en stierf
daar

”
door een noodlottig ongeval” op 12 mei 1970.1651 Te Beugen

trouwde hij op 26 april 1926 met Hendrika Nielen, die aldaar is
geboren op 30 januari 1898. Hun kinderen zijn:
A. Wilhelmus Johannes, te Wanroij geboren op 4 september 1928.
B. Johannes Maria, te Wanroij geboren op 8 november 1929.
C. Gerardus Petrus, te Wanroij geboren op 20 oktober 1932.
D. Petrus Antonius, te Wanroij geboren op 14 november 1933.
E. Hanny Donkers (Johanna Elisabeth), te Wanroij geboren op

26 december 1934, trouwde met Piet Josemanders en stierf te
Boxmeer op 21 december 2000.

F. Maria Josephina, te Wanroij geboren op 21 maart 1936.
G. Maria Gertruda, te Wanroij geboren op 4 juni 1937.
H. Elizabeth Hendrika, te Wanroij geboren op 7 juni 1939.
I. Hendrika Maria, te Wanroij geboren op 1 september 1940.

4. Johanna Donkers, te Wanroij geboren op 9 juli 1893, overleden
te Reusel op 28 oktober 1984 als zuster Maria Rogatiana. Op
29 oktober 1918 was zij ingetreden in de congregatie van de zusters
franciscanessen van de Onbevlekte Ontvangenis der Heilige Moeder
Gods te Veghel, waar zij haar gelofte deed op 21 mei 1923. Sinds
1920 leefde en werkte zij in Huize Franciscus te Reusel, waar zij
ook overleed. Zij werd begraven op het kloosterkerkhof te Zijtaart.

”
In het bescheiden kloosterarchief van het huis te Reusel staat in

1920 opgetekend, dat Zuster Rogatiana voor het werk in de tuin naar
Reusel kwam.”1652

5. Elizabeth Donkers, te Wanroij geboren op 13 februari 1899, overle-
den te Veghel op 31 maart 1925.

XII-i. JAN ZEGER DONCKERS, te Veghel gedoopt op 20 december 1679,

1650Bidprentjesverzameling van Cor Verberk te Oploo.
1651Bidprentjesverzameling van Antoon Donkers te Linden.
1652Bidprentjesverzameling van L.W. Trompenaars te Amsterdam.
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trouwde daar op 19 februari 1713 met Maria Laufryns (van) Brederoy en
overleed er op 8 oktober 1735. Maria was een dochter van Frijns Brederoy
en van Margriet Willems; zij was op 31 juli 1686 te Veghel gedoopt. Met
haar drie kinderen betaalde zij bij een versterf van 1735 cijns uit een huis
en hof aen Buekelaer . Twee van hen leefden nog in 1750:1653

1. Lauwrens Zeger Donkers is te Veghel gedoopt op 18 december
1714 en overleed daar op 22 mei 1748 (het sterfboek noemt hem
Laurentius Jan Donckers; het begrafenisregister spreekt op 24 mei
van Lauwrens Zeger Donckers, vrijgezel, die een moeder, een broer
en een zus nalaat).

2. Dirck Jan Zeger Donckers alias Dirck Segers, te Veghel gedoopt
op 30 maart 1718. Hij trouwde daar op 12 december 1749 met
Anneke Jan Habraken, dochter van Jan Nelis Jan Hendricks alias
Jan Cornelissen Habraken ex avie Zijken Donckers en van Maria Rut
Cluytmans. Zij is te Veghel gedoopt op 7 december 1709 en was
een erfgename van Laureys Ariens van de Rijt, weduwnaar van haar
tante Marie Nelis Houbraken.1654 Dirck kocht in 1767 een huis aan
het Beukelaar.1655 Op 9 maart 1787 is hij te Veghel overleden. Zijn
weduwe stierf op 1 augustus 1789 aldaar. Zij had een zoon ter wereld
gebracht:
A. Jan, te Veghel gedoopt op 6 januari 1751.

3. Marie Jan Zeger Donckers, te Veghel gedoopt op 28 juli 1722. Daar
trouwde zij op 9 februari 1749 met Lambert Huyberts Verputten1656,
de op 23 augustus 1727 te Veghel gedoopte zoon van Huybert Peters
Verputten en Maria Jan Peters van de Ven. In de nacht van 24 op
25 oktober 1788 verbrandde het huis aan het Havelt van Maria, die
inmiddels weduwe was. De schade aan het huis, de meubels, hooi,
stro en rogge en een varken beliep f 400. Als zij minder dan f 4000:0:0
bezat, binnen twee maanden begon met de wederopbouw van haar
huis en dat binnen twee jaar voltooide, zou de gemeente een kwart
van de kosten dragen.1657 Schepenen van Veghel kwamen in juni
1789 de waarde van Maria’s boerenbedrijf taxeren en zij vonden:1658

een heijsel bonte (f 40)
een swarte dito (f 45)

1653 BHIC, Veghel R 103, f 82, 8 december 1750.
1654 RHCE, Huisarchief 163, f 8.
1655 BHIC, Veghel R 81, f 232, 21 september 1767.
1656 BHIC, Veghel R 79, f 3v, 6 maart 1749; f 53v, 1 december 1749; f 117v , 14 januari

1751; f 120, 14 januari 1751. R 102, f 282, 17 april 1740. Daverveld,
”
Kwartierstaat

Daverveld”, 14-16, 18.
1657 BHIC, Veghel R 110, f 70, 15 november 1788.
1658 BHIC, Veghel R 110, f 72v, 10 juni 1789.
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een heijsel kalff (f 16)
een varken (f 16)
de schaare te velde, soo wel van gehuurt land als haer eyge

land, van rog, haver, boekwijt, vlas, aardappelen, boonen en
wortelen (f 150)

Haar kinderen Johannis, Maria en Laurens deelden in 1790 de
ouderlijke nalatenschap.1659

XII-j. HENDRICK ZEGER DONCKERS1660 , te Veghel gedoopt op 27 novem-
ber 1682, trouwde te Veghel op 4 februari 1714 met Josina (Judoca)
Joosten van de Poll.1661 Deze was een dochter van Joost van den Pol,
schepen van Veghel, en van Jenneken Joris. Zij stierf te Veghel op
14 oktober 1772. Hendrick is op 24 april 1767 te Veghel overleden. Uit
dit huwelijk:

1. Elisabetha, te Veghel gedoopt op 7 november 1714.
2. Thomas, te Veghel gedoopt op 7 november 1716.
3. Judoca (Josina) Hendrick Donckers1662, te Veghel gedoopt op

24 november 1718, trouwde daar op 25 februari 1748 met Lambert
Jan Denisen van Lieshout. Deze is te Veghel gedoopt op 8 september
1722 en werd er begraven op 9 augustus 1780. Judoca is op
29 december 1790 aldaar begraven.

4. Elisabeth Hendrick Zeger Donckers, te Veghel gedoopt op 23 decem-
ber 1720, trouwde aldaar op 8 december 1748 met Lambert Roelof
Loomans, 24 jaar.

5. Paulus Hendrik Seger Donkers1663 is op 1 december 1722 te
Veghel gedoopt en trouwde daar op 15 februari 1756 met Willemijna
Hendriks van Lanckveldt1664, dochter van Hendrick Willems van
Lanckveldt en van Anna Jan Dirck Martens in de herdgang Straat, te
Veghel gedoopt op 13 november 1722. Aldaar is hij op 10 juni 1775
overleden, op 17 juli 1775 gevolgd door zijn weduwe. Kinderen:
A. Henricus, te Veghel gedoopt op 15 januari 1760.
B. Elisabeth, te Veghel gedoopt op 14 april 1762.
C. Joanna, te Veghel gedoopt op 21 april 1763.

6. Anna Maria Hendrik Donkers, te Veghel gedoopt op 15 december
1724. Aldaar trouwde zij op 1 februari 1761 met Claes Lamberts
van Doorn, die er op 1 januari 1730 is gedoopt. Zijn ouders waren

1659BHIC, Veghel R 110, f 136, 14 oktober 1790.
1660BHIC, Veghel R 99, f 21, 17 januari 1728.
1661Op 30 december 1682 werd te Veghel (een andere?) Josina gedoopt.
1662Wildenberg,

”
Kwartierstaat Wildenberg”, 92.

1663BHIC, Veghel R 82, f 96, 25 januari 1772.
1664BHIC, Veghel R 106, f 7v, 30 mei 1767; f 38v , 10 november 1767.
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Lambert Hendricks van Dooren, schepen van Veghel, en Maria
Hendrick Claessen.

7. Adriaan Hendriks Donckers, volgt onder XIII-j op pagina 339.
8. Zeger Hendriks Donkers, volgt onder XIII-k op pagina 341.
9. Maria, te Veghel gedoopt op 13 december 1728, tweelingzus van

Zeger.
10. Johannes Zeger Donkers, volgt onder XIII-l op pagina 343.
11. Johanna Hendrik Donkers, op 8 november 1736 gedoopt te Veghel,

aldaar op 10 februari 1765 getrouwd met Jan Jans van Hout uit
Lieshout, 28 jaar oud. Met hun kinderen Jan, Hendricus, Thomas,
Joost, Margrieta, Elisabeth en Lamberdiena vertrokken zij in 1788
naar Erp.1665 In 1780 hertrouwde Jan van Hout met Maria Adriaan
Vogels.1666

XIII-j. ADRIAAN HENDRIKS DONCKERS1667 , landbouwer, is te Veghel
gedoopt op 31 december 1726 en trouwde daar op 10 februari 1765
met Anna Maria Adriaans van Doorn, dochter van Adriaan bij Jenneke
Jan Haeken. Zij was te Veghel gedoopt op 27 september 1735 en
overleed aldaar op 23 februari 1813. In 1802 gaf zij als weduwe aan haar
kinderen:1668 het vruchtgebruik in haar boerderij op Ham.1669

1. Adriaantje Adriaan Donkers is te Veghel gedoopt op 3 januari 1766
en aldaar op 19 juli 1795 in het huwelijk getreden met Antony Jan
Hogaers (Hogers) uit Erp. Hun kinderen Gerrit, Johannes, Adriaen,
Elisabeth en Maria kregen in 1805 een stiefmoeder: Catharina
Cornelis van Gerwen.1670

2. Henricus, te Veghel gedoopt op 2 oktober 1767.
3. Hendrick Adriaan Donkers1671, te Veghel gedoopt op 9 oktober 1769,

werkte in 1797 als boerenknecht te Veghel en trouwde te Schijndel
op 4 december 1803 met de daar geboren Catarijne Gijsberts van
der Schoot. Aldaar woonde hij te Wijbosch en werd hij begraven op
26 augustus 1807 met achterlating van zijn weduwe en een kind. Zijn
weduwe hertrouwde te Schijndel op 5 februari 1809 met Johannes
Vermeulen.
A. Joanna Maria Donkers, te Schijndel gedoopt op 6 oktober 1804,

trouwde daar op 19 mei 1827 met Franciscus Heesakkers, zoon

1665 BHIC, OAA Veghel, afd. II, B-31, dl. I, f 42, 10 januari 1788.
1666 BHIC, Veghel R 108, f 181v , 24 november 1780.
1667 BHIC, Veghel R 82, f 96, 25 januari 1772.
1668Een kind werd te Veghel begraven op 27 januari 1768.
1669 BHIC, Veghel R 86, f 231, 13 januari 1802.
1670 BHIC, Veghel R 113, f 104v , 15 november 1805.
1671 BHIC, OAA Veghel, afd. II, B-32, f 47, 21 november 1803.
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van Jan Heesakkers en Johanna van Hees, gedoopt te Schijndel
op 28 maart 1796.

B. Adrianus, te Schijndel gedoopt op 22 oktober 1805.

4. Johannis Arie Donkers1672, te Veghel gedoopt op 10 februari 1771,
trouwde daar als boumansknegt op 11 juni 1797 met Maria Aarts van
Berkel. Deze dochter van Aart Jansen van Berkel en Peternella Jans
van den Heuvel is te Veghel op 5 november 1755 gedoopt. In 1803
kocht hij een bouwvallig huis aan het Ven.1673 Hieruit:
A. Adriana Donkers is te Veghel gedoopt op 18 augustus 1799.

Toen zij daar op 16 juli 1820 overleed, was zij dienstmeid. Haar
nalatenschap was f 300 waard.1674

B. Johanna Donkers, te Veghel gedoopt op november 1800, aldaar
overleden op 26 december 1821.1675

C. Elisabeth, te Veghel gedoopt op 8 mei 1802.

5. Thomas, te Veghel gedoopt op 19 december 1772.

6. Joost Adriaan Donkers1676 (Josephus) trouwde te Gemert op
7 december 1815 met Antonet van den Eynden. Hij was toen
bouwmansknecht, maar verdiende later als tapper de kost. Het gezin
was woonachtig in de Nieuwstraat (1820) en de Kerkstraat (1823)
te Gemert. Joost stierf daar 50 jaar oud op 1 januari 1823.1677 Zijn
weduwe zette als tapster zijn nering voort. Zij was te Gemert gedoopt
op 3 april 1791 als dochter van Aart Jans van den Eijnde en Jenneke
Reijniers Sasaraat (Sasserart).

Haar kinderen zijn:
A. Anna Maria Donkers, op 13 februari 1816 te Gemert geboren en

daar overleden op 17 oktober 1832 te Gemert overleden.
B. Ardina, geboren te Gemert op 9 oktober 1817, aldaar overleden

op 17 januari 1829.
C. Hendrien Donkers1678 (Hendrica) is te Gemert geboren op 4 fe-

bruari 1819 en stierf daar op 14 april 1902 als weduwe Hubertus
Hendrikus van Ganzewinkel. Deze zoon van Augustinus van
Ganzewinkel en Maria Verhagen was op 18 september 1880
te Gemert overleden. Zijn weduwe woonde in 1881–1882 in de
Nieuwstraat.

1672BHIC, Veghel R 85, f 245v , 5 mei 1799.
1673BHIC, Veghel R 115, f 171, 2 december 1803.
1674BHIC, Memories van Successie, kantoor Sint-Oedenrode 3, no. 510.
1675BHIC, Memories van Successie, kantoor Sint-Oedenrode 9, no. 20.
1676BHIC, OAA Veghel, afd. II, B-2, f 17v, 1787.
1677BHIC, Memories van Successie, kantoor Sint-Oedenrode 6, no. 95, 25 juli 1823.
1678GAG, Gemeentebestuur Gemert 1813–1926 2068, 1881–1882.
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D. Adrianus, te Gemert geboren op 24 september 1820, aldaar
overleden op 6 december 1820.1679

E. Francina, te Gemert geboren op 19 november 1821, aldaar
gestorven op 14 februari 1823.1680

7. Poulina Adriaan Donkers werd te Veghel gedoopt op 5 oktober 1777.
Zij trouwde aldaar op 10 mei 1807 met Cornelis van de Berselaar uit
Erp en overleed er op 27 maart 1844.

8. Lamberdina Donkers, spinster, is te Veghel gedoopt op 20 augustus
1779 en stierf ongehuwd aldaar op 4 maart 1834.1681

XIII-k. ZEGER HENDRIKS DONKERS1682 is te Veghel gedoopt op
13 december 1728, daar op 14 februari 1762 getrouwd met Dorothea
(Theodora) Jacobs van Hooff, 27 jaar oud. Zij stierf te Veghel op
6 augustus 1781. Hun zoon Hendricus Seeger Donckers volgt onder XIV-
q op pagina 341.

XIV-q. HENDRIEKUS ZEGER DONKERS, landbouwer, is te Veghel gedoopt
op 12 december 1768 en trouwde daar op 19 september 1790 met
Elisabeth Laurens van Hooft1683, dochter van Laurens Janssen van Hooft
en van Maria Lamberts van den Tillaer, te Veghel gedoopt op 7 februari
1766. Rond 1830 woonden zij als landbouwers te Duifhuis onder Uden,
waarheen zij waren verhuisd met hun dochters Lucia en Genoveva.1684

Zij werden de ouders van:
1. Dirk Donkers, landbouwer, werd te Veghel gedoopt op 14 januari

1793 en trouwde er op 1 mei 1818 met Henrica van den Oever,
dochter van Hendrik Jan van den Oever en van Margriet Joosten van
der Zande. Zij is te Veghel gedoopt op 10 december 1790 en stierf
aldaar op 11 december 1866. Dirk volgde haar op 20 augustus 1867
in het graf. Kinderen:
A. Margo Donkers (Margaretha), geboren te Veghel op 3 mei

1819, trouwde aldaar op 18 mei 1849 met Jan Raaymakers of
Raijmakers (zoon van Hendricus en van Maria Hak) en overleed
op 24 mei 1855.1685 Jan, geboren te Veghel op 31 oktober 1816,
was een zoon van Hendricus Raijmakers en Maria Hak.

1679 BHIC, Memories van Successie, kantoor Sint-Oedenrode 4, no. 136, 5 april 1821.
1680 BHIC, Memories van Successie, kantoor Sint-Oedenrode 6, no. 117, 25 juli 1823.
1681 BHIC, Memories van Successie, kantoor Sint-Oedenrode 32, no. 159, 18 juni 1834.
1682 BHIC, Veghel R 82, f 96, 25 januari 1772.
1683 BHIC, Veghel R 85, f 261, 18 september 1799.
1684 BHIC, OAA Dinther 685, 12 juni 1832.
1685 BHIC, Memories van Successie, kantoor Sint-Oedenrode 70, no. 302, 31 juli 1855.
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B. Hendrikus Donkers, geboren te Veghel op 21 februari 1821, stierf
daar op 10 oktober 1845. Hij was landbouwer.

C. Diena Donkers (Lamberdiena), te Veghel geboren op 20 oktober
1822, trouwde daar op 21 mei 1852 met Johannes van den
Broek, zoon van Johannes van den Broek en Petronella van der
Pol, geboren te Veghel op 12 november 1823. Zij stierf te Veghel
op 16 maart 1870.

D. Helena Donkers, geboren te Veghel op 10 december 1824 en
daar overleden op 24 december 1848.1686

E. Henricus Donkers is op 15 mei 1827 te Veghel, trouwde daar op
14 mei 1858 met Theodora Maria Donkers (zie p. 534) en stierf er
op 15 maart 1904. Hun op 3 maart 1863 te Veghel geboren zoon
Hendrikus Donkers werd op 25 april 1893 opgenomen in Huize
Padua te Boekel en stierf daar op 25 januari 1906. Theodora
Maria was te Veghel geboren op 1 september 1831 als dochter
van Johannis Donkers en Mechelina van de Wiel.

F. Maria Donkers is op 8 augustus 1829 te Veghel geboren en
overleed aldaar op 1 september 1907. Zij was op 14 mei
1858 te Veghel getrouwd met Martinus Raaijmakers, geboren
aldaar op 12 augustus 1830, zoon van Johannes Raaijmakers
en Wilhelmina van Os. op 1 september 1907 is zij te Veghel
overleden.

G. Hendrina Donkers is op 20 maart 1832 te Veghel geboren en
overleed aldaar op 9 juli 1846.1687

2. Maria Donkers, te Veghel gedoopt op 14 januari 1793, trouwde aldaar
op 14 mei 1819 met Gerardus van Lieshout, landbouwer, gedoopt
te Veghel op 7 mei 1791, zoon van Niclaas Peter van Lieshout en
Jennemarie Gerard van Schijndel.

3. Zegerus, te Veghel gedoopt op 4 juni 1794.
4. Lucia Donkers, te Veghel gedoopt op 20 oktober 1795, trouwde daar

op 20 februari 1829 met Hendricus van den Tillaart, met wie zij
ging boeren te Uden. Deze zoon van Lambert van den Tillaart en
Elisabeth van Eerd is te Veghel gedoopt op 12 januari 1790.

5. Genoveva, te Veghel gedoopt op 9 juli 1797.
6. Henricus, te Veghel gedoopt op 16 december 1798.
7. Hendrina Donkers, te Veghel gedoopt op 18 maart 1802, trouwde te

Uden op 12 februari 1830 met Joannes van der Steen, landbouwer te
Veghel, aldaar gedoopt op 24 november 1793, zoon van Lambertus
van der Steen, landbouwer, en van Maria van den Bogart. Zij

1686BHIC, Memories van Successie, kantoor Sint-Oedenrode 63, no. 68, 5 maart 1849.
1687BHIC, Memories van Successie, kantoor Sint-Oedenrode 58, no. 404, 21 oktober 1846.
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overleed te Veghel op 14 januari 1855.1688

8. Genoveva Donkers is te Veghel gedoopt op 28 december 1803 en
woonde in 1830 te Uden. Op 24 mei 1833 trouwde zij te Veghel met
Henricus Versteeden, gedoopt aldaar op 22 september 1803, zoon
van Johannes Versteeden en Elizabeth Wilbers.

XIII-l. JAN ZEEGER DONKERS1689 (Jan Hendrikx Donkers) is te Veghel
gedoopt op 29 augustus 1731 en vestigde zich te Dinther, waar hij
was gegoed aan de Heijlhaaren.1690 Hij trouwde met (Anna) Maria Arie
Hanegraefs, die op 30 december 1796 te Dinther werd begraven. Zelf
was hij haar op 21 augustus 1794 voorgegaan. Bij haar was hij vader van
minstens vijf kinderen, van wie alleen Lamert hem overleefde.

1. Adrianus, te Dinther gedoopt op 16 november 1763.
2. Lamert Jan Donkers volgt onder XIV-r op pagina 343.
3. Helena Donkers, geboren omstreeks 1766, trouwde met Lambertus

Cuijpers.
4. Henrica, te Dinther gedoopt op 22 september 1769.
5. Thomas, te Dinther begraven op 6 oktober 1784.
6. Annemie, te Dinther begraven op 2 maart 1799.

XIV-r. LAMERT JAN DONCKERS1691 is te Dinther gedoopt op 13 oktober
1766 en trouwde daar op 24 januari 1790 met Lena Jan Rovers. Op
16 januari 1804 is hij te Dinther overleden; zijn weduwe volgde hem op
18‘juli 1829. Kinderen:

1. Johannes Donkers, volgt onder XV-u op pagina 344.
2. Thomas Donkers, volgt onder XV-v op pagina 349.
3. Joannes Donkers, te Dinther gedoopt op 24 maart 1794, aldaar

overleden op 4 april 1819.
4. Martha Donkers, te Dinther gedoopt op 16 september 1796, trouwde

aldaar op 14 mei 1825 met Willem van Hugten (zoon van Johannis
van Hugten en Maria Bevers), als wiens echtgenote zij op 26 juli
1847 te Dinther overleed. Willem van Hugten, ook Verheugten, is op
21 januari 1799 te Schijndel gedoopt en overleed te Dinther op 22 juli
1880.

5. Joanna Maria, te Dinther gedoopt op 3 december 1798.

1688 BHIC, Memories van Successie, kantoor Sint-Oedenrode 70, no. 63, 23 mei 1855.
1689 BHIC, Familiearchief Van den Bogaerde van Terbrugge 1391, verwijzing naar text 101,

p. 246.
1690 BHIC, Dinther R 62, f 22v, 5 maart 1792; f 109v, 24 maart 1794. R 89, f 5v,

21 december 1789; f 61, 3 maart 1792; f 109v, 9 februari 1793.
1691 BHIC, Dinther R 62, f 108v, 22 maart 1794; f 109v, 24 maart 1794. R 63, f 13v, 30 mei

1795; f 139, 12 augustus 1798. R 63A, ff 188, 191ven 193, 1 mei 1801.
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6. Martinus Donkers, te Dinther gedoopt op 30 maart 1800, aldaar
overleden op 19 februari 1820.

7. Jacobus Donkers is te Dinther gedoopt op 25 april 1802. Hij trouwde
te Schijndel op 21 juni 1826 met Woutriena Steenbakkers, aldaar
gedoopt op 12 november 1800, dochter van Johannes Steenbakkers
en Katharina van Kemenade. Te ’s-Hertogenbosch hertrouwde hij op
28 oktober 1837 met Maria van der Aa, ‘winkelmeid’, te Nieuwkuijk
gedoopt op 16 maart 1806, dochter van de landbouwers Anthonius
van der Aa en Henrica Pynenborg.1692 Hij was toen winkelknecht.
Op 25 februari 1843 is hij in Den Bosch gestorven. Zijn weduwe,
dan winkelierster, hertrouwde daar op 22 januari 1848 met Johannes
Andreas Strang, schoenmaker, en stierf er op 9 december 1848.

8. Lambertus, te Dinther begraven op 4 februari 1804.

XV-u. JOHANNES DONKERS, bouwman, te Dinther gedoopt op 1 decem-
ber 1790 en er overleden op 5 september 1849, trouwde aldaar op
9 mei 1813 met Johanna Rut Soomers (in de Burgerlijke Stand Zomers
genaamd, ook Somers), dochter van Ruth Zomers en Annemaria van
Doorn. Zij is te Dinther gedoopt op 10 januari 1791. Aldaar hertrouwde
Johannes op 29 juli 1819 met Johanna Maria van de Veerdonk, spinster,
dochter van Peter van de Veerdonk en Hendrien van Doorn. Zij is te
Heeswijk gedoopt op 5 december 1790. Uit het eerste huwelijk stamt:

1. Lambertus Donkers, broodbakker, geboren te Heeswijk op 16 april
1814, stierf op 24 maart 1891 te Hintham als weduwnaar van
achtereenvolgens Johanna Elizabeth Slijpen en Hendrina van den
Bergh. Zijn nalatenschap was f 5046,82 waard, voor aftrek van f 572
aan schulden.1693 Met zijn eerste vrouw trouwde hij te Rosmalen op
20 juli 1841. Zij was een dochter van Petrus Sleijpen en Petronella
van Beek en is geboren te ’s-Hertogenbosch op 4 februari 1815
en te Rosmalen overleden op 20 april 1847. Op 31 augustus 1848
hertrouwde hij aldaar met Hendrina van den Bergh, een dochter van
Jan van den Bergh en van Johanna van Ingen, geboren te Huisseling
op 20 juli 1822. Uit het tweede huwelijk zijn geboren:
A. Johanna Elizabeth Donkers is te Hintham geboren op 30 novem-

ber 1848 en stierf te Oss op 5 maart 1936 als weduwe van Jan
Vink, landbouwer en metselaar te Hintham. Met hem, geboren
te Rosmalen op 8 mei 1841 als zoon van Lambertus Vink en
Hendrika Vissers, was zij op 12 mei 1880 aldaar getrouwd.

1692Van den Brekel, Kroniek van de geslachten Pijnenburg en Van den Brekel , II, 747.
1693BHIC, Memories van Successie 111, no. 64, 6 juni 1891.
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B. Catharina Maria Donkers, te Hintham geboren op 3 februari
1850, trouwde te Rosmalen op 9 augustus 1876 met Adrianus
Johannes Bartholomeus van den Heuvel, boer te Groot Deu-
teren, zoon van Jacobus van den Heuvel en van Adriana de
Leeuw. Hij is geboren te Engelen op 23 augustus 1844. Aldaar
overleed zijn vrouw op 19 februari 1912.

C. Maria Donkers.
D. Johannes Petrus Donkers, vestigde zich als landbouwer te

Huisseling. Daar trouwde hij op 13 mei 1867 met Theodora
van den Boogaard uit Huisseling, dochter van Nicolaas van den
Boogaard en Hendrica Elemans.

Uit het tweede huwelijk:
2. Johanna Donkers, te Dinther geboren op 22 mei 1820, woonde in

1860 te ’s-Hertogenbosch als echtgenote van Theodorus van Tiel
(geboren in 1816), boekbinder. Zij waren daar op 20 mei 1848
getrouwd.

3. Dores Donkers, volgt onder XVI-y op pagina 345.
4. Regiena Donkers, te Dinther geboren op 5 mei 1834, trouwde met

Stephanus van Pinxteren en stierf te Berlicum op 20 december 1904.

XVI-y. THEODORUS DONKERS (hij schreef zijn naam Dores Donkers) is
te Dinther geboren op 14 maart 1823. Hij wordt gezien als koopman,
in 1862 als arbeider in gehucht Kerkwijk onder Heeswijk en in 1863
als landbouwer aldaar. Te Heeswijk trouwde hij op 26 juli 1861 met
Wilhelmina van den Wassenberg, tapster, dochter van Marten van de
Wassenberg, landbouwer, en van Maria Haak. Zij is te Heeswijk geboren
op 7 maart 1834 en overleed daar op 13 januari 1892, na op 15 februari
1886 weduwe te zijn geworden. Hun kinderen:

1. Johannes Donkers, volgt onder XVII-u op pagina 346.
2. Martinus Donkers, volgt onder XVII-v op pagina 347.
3. Johannes Lambertus, geboren te Schijndel op 5 december 1864 en

aldaar overleden op 21 april 1865.
4. Martina Donkers, te Schijndel geboren op 16 maart 1866 en

overleden te Utrecht op 18 april 1956. Aldaar trouwde zij op 30 juli
1896 met Godefridus Wilhelmus Reijmers, geboren te Amersfoort
op 13 september 1869, zoon van Gerhardus Reijmers en Johanna
Theodora Bensink.

5. Theodorus Donkers, volgt onder XVII-w op pagina 348.
6. Maria Donkers, geboren te Heeswijk op 12 maart 1871 en overleden

te Vught op 3 april 1950. Zij trouwde te Berlicum op 13 april 1894
met Lambertus Bevers, boerenknecht en fabrieksarbeider, zoon van
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Peter Bevers en Ida van Grinsven, geboren te Den Dungen op 20 juni
1867, overleden te Vught op 17 maart 1933, waar hij sinds 1899 had
gewoond.1694

7. Maria Martina, te Heeswijk overleden op 22 februari 1870.
8. Hendrika, te Heeswijk overleden op 5 augustus 1874.
9. Leonardus, te Heeswijk overleden op 17 juni 1876.

10. Doodgeboren kind: Heeswijk, 22 oktober 1876.

XVII-u. JOANNES DONKERS is te Heeswijk geboren op 2 mei 1862 en
stierf te Weert op 11 mei 1940. Op 21 februari 1889 trouwde hij te
Berlicum met Johanna Antonia Wijgergangs uit Nuland, dochter van
Johannes Wijgergangs en Wilhelmina Kerkhof. Bij haar was hij vader
van:

1. Theodorus, te Schijndel geboren op 26 januari 1890.
2. Wilhelmina, te Schijndel geboren op 6 maart 1891.
3. Wilhelmus, te Schijndel geboren op 20 maart 1892, aldaar overleden

op 28 juni 1892.
4. Wilhelmina, te Schijndel geboren op 2 juli 1893, aldaar overleden op

3 november 1894.
5. Johannes Wilhelmus, te Schijndel geboren op 10 juni 1896, op

12 oktobr 1896 aldaar overleden.
6. Joannes Wilhelmus Donkers is te Weert geboren op 14 januari 1898

en stierf daar op 19 juni 1971. Hij was klompenmaker en betonwerker
geweest. Op 14 augustus 1924 was hij getrouwd met Petronella
Geertruda Isabella van Mierlo, geboren te Weert op 14 mei 1904 en
daar overleden op 23 december 1962. Kinderen:
A. Anna Maria Helena, te Roermond geboren op 7 juni 1925.
B. Antonius Johannes, te Weert geboren op 28 september 1928.
C. Johannes Antonius, te Weert geboren op 25 september 1931.
D. Adrianus Hendrikus Gerardus Antonius, te Weert geboren op

16 februari 1936.
E. Helena Elisa Josephina, te Weert geboren op 24 oktober 1940.
F. Wilhelmus Margriet, geboren te Weert op 18 april 1947 en daar

overleden op 30 september 1947.
7. Anna Maria Hubertina Donkers, geboren te Weert op 8 juni 1900,

trouwde aldaar op 28 december 1921 met Antonius Hubertus Caris,
zoon van Peter Caris en Margrietha Driessen, geboren te Nederweert
op 23 september 1897, overleden te Weert op 18 februari 1971. Zij
kreeg vier kinderen en stierf te Weert op 18 november 1999.

8. Antonius Hubertus Donkers, volgt onder XVIII-l op pagina 347.

1694BHIC, Bevolkingsregister Vught 12, blad 43; 30, blad 90.
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XVIII-l. ANTOON DONKERS (Antonius Hubertus), betonwerker, is op
18 juni 1902 te Weert geboren en trouwde aldaar op 1 oktober 1928
met Maria Margaretha Smeets, geboren te Weert op 4 juli 1908. Hij
overleed te Weert op 23 juli 1988 in het verpleeghuis Sint Martinus.

”
Hij was een harde werker, die 45 jaar zijn dienst vervulde bij Demonte.

Hiervoor werd hij dan ook onderscheiden in de Orde van Oranje-Nassau.”
Na zijn pensionering wandelde hij veel en hielp hij zijn vrouw in de
huishouding.1695 Kinderen:

1. Maria Johanna Catharina Donkers, te Weert geboren op 24 januari
1930 en aldaar overleden op 2 oktober 1991. Zij trouwde te Weert
op 7 februari 1956 met Petrus Joannes Coolen (Weert, 4 november
1928 - 16 mei 1989).

2. Catharina Maria Donkers, te Weert geboren op 17 mei 1931, trouwde
op 7 april 1955 met L. Heuvelmans.

3. Johannes Antonius Henrica Donkers, te Weert geboren op 12 juni
1934. Op 3 september 1963 trouwde hij met P.M.J. Hendrix.

4. Toon Donkers (Antonius Henricus), te Weert geboren op 22 novem-
ber 1940, stierf in het academisch ziekenhuis te Maastricht op 11 mei
1990. In zijn geboorteplaats trouwde hij op 20 september 1968 met
Toos Steuten (Catharina Louisa Aldegonda), geboren te Weert op
1 december 1945. Hun kinderen zijn:
A. Mark Antonius Helena, te Weert geboren op 3 februari 1972.
B. Pascal Leonardus Margaretha, te Weert geboren op 3 juni 1975.

5. Hubertus Petronella Donkers is te Weert geboren op 17 februari 1946
en trouwde op 24 december 1968 met A.A.C. Derix.

6. Arnoldus Johanna, te Weert geboren op 17 mei 1950.

XVII-v. MARTINUS DONKERS, geboren te Heeswijk op 18 april 1863,
trouwde te Heesch op 5 augustus 1887 met Maria Gloudemans uit
Berlicum, dochter van Martinus Gloudemans en Wilhelmina Maas. In
1906 was hij pakhuisknecht te Empel. Bij Maria werd hij vader van:

1. Martina Donkers, te Rosmalen geboren op 24 oktober 1890 en over-
leden te Weert op 1 januari 1965. Zij was daar op 23 november 1909
getrouwd met Mathijs Jacob Nijnens, zoon van Petrus Johannes
Nijnens en Antonia Sieben. Zij hertrouwde te Weert op 16 april 1913
met Joannes Hubertus Knaepen, geboren te Rosmalen op 11 juni
1879 en op 6 augustus 1946 te Weert overleden.

2. Wilhelmina Donkers is te Rosmalen geboren op 30 januari 1893
en trouwde te Weert op 27 april 1915 met Toon van de Kerkhof
(Antonius Hubertus), geboren te Nederweert op 11 februari 1892

1695Bidprentjesverzameling van J . de Haan te Drunen.
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en te Eindhoven overleden op 9 mei 1975. Hij was een zoon van
Lambertus van de Kerkhof en Hendrika van de Moosdijk.

”
De laatste

drie jaren was het met zijn lichamelijke en geestelijke gezondheid niet
zo best en werd hij verpleegd bij de zusters in Strijp.”1696 Zij hadden
gewoond aan de Geldropseweg. Als weduwe trok Wilhelmina in bij
haar dochter Lies op de Leenderweg. Op 21 januari 1976 is zij te
Eindhoven overleden.

3. Miet Donkers (Maria Theodora), te ’s-Hertogenbosch geboren op
23 juli 1900, stierf op 28 maart 1982 te Weert, waar zij had gewoond
aan de Helmondseweg. Daar is zij op 8 september 1930 getrouwd
met Piet Bastiaans (Petrus), geboren te Nuenen op 26 december
1905.

4. Maria, overleden te Empel op 25 juni 1903.
5. Rinus Donkers (Martinus Franciscus) is geboren te Empel en

Meerwijk op 20 november 1904 en overleed te Weert op 19 februari
1972.

”
Reeds vele jaren geleden verloor Rinus ten gevolge van een

verkeersongeval zijn geestelijke vermogens.”1697 Te Weert was hij
op 3 november 1930 getrouwd met Drika Engelen (Maria Hendrica),
aldaar geboren op 15 november 1906. Zij werd de moeder van:
A. Matthias Donkers is te Weert geboren op 23 november 1936 en

trouwde te Tilburg op 21 december 1961 met P.E.M. van den
Berg.

B. Martinus Antonius Cornelius Donkers, te Weert op 14 juni 1940
geboren, trouwde op 10 augustus 1966 met G.H.L. van Andel.

C. Servaas Christiaan, te Weert geboren op 21 mei 1942 en aldaar
overleden op 12 december 1946.

D. Petrus Wilhelmus Donkers, te Weert geboren op 21 december
1944, trouwde op 27 mei 1966 met C.P.M. Verkennis.

6. Adriana, stierf te Empel en Meerwijk op 25 juni 1903, 6 dagen oud.

XVII-w. THEODORUS DONKERS is te Heeswijk geboren op 30 januari
1870, vestigde zich te Weert, waar hij op 2 augustus 1901 trouwde
met Maria Elisabeth Roza Geijbels, dochter van Lodewijk Geijbels en
Elisabeth Timmermans. Zij is daar geboren op 8 juni 1863 en overleed
er op 2 augustus 1938. Haar weduwnaar stierf te Weert op 1 juni 1961.
Kinderen:

1. Ludovicus Theodorus Donkers is op 8 april 1902 geboren te Weert
en emigreerde in 1923 naar Wayne, Michigan in de Verenigde Staten
van Amerika. Op 2 januari 1943 is hij overleden te Cnt. Bank,

1696Bidprentjesverzameling van Rien Zijlmans te Waalwijk.
1697Achelse Kluis, bidprentjesverzameling.
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Montana.

2. Petrus Wilhelmus Ludovicus Donkers, geboren te Weert op 23 sep-
tember 1903 en aldaar overleden in verpleeghuis Sint Martinus op
9 januari 1983. Hij trouwde te Weert op 3 mei 1944 met Maria
Elisabeth Kanter, die daar is geboren op 4 mei 1910. Hun kinderen
zijn:
A. Rosa Anna Maria Donkers, te Weert geboren op 31 mei 1945,

trouwde op aldaar 10 oktober 1969 met Martinus Josephus
Maria van der Looy uit Veldhoven, aldaar geboren op 22 juni
1944. Zij is te Weert overleden op 15 november 1996.

B. Theodorus Joannes Anna Donkers, te Weert geboren op 5 juli
1947, trouwde op 8 maart 1971 met M.E.C. Smorenberg.

C. Johanna Gertruda Antonia Donkers is op 2 november 1948 te
Weert geboren en trouwde op 3 december 1970 met P.F.H. Wier-
mans.

D. Johannes Leonardus Theodorus Maria Donkers, te Weert ge-
boren op 6 maart 1954, trouwde op 21 december 1978 met
G.M.L. Leenen.

XV-v. THOMAS DONKERS, arbeidsman (1861), landbouwer (1827, 1831),
is te Dinther gedoopt op 15 april 1792 en aldaar overleden op 31 augustus
1867. Hij trouwde te Dinther op 14 mei 1825 met Anna Maria van den
Boom, arbeidster (1861, 1868), dochter van Francis van den Boom en
Joanna Raaymakers. Zij is te Dinther gedoopt op 2 juli 1800 en stierf daar
op 1 januari 1883. Haar kinderen waren:

1. Hendrikus Donkers, volgt onder XVI-z op pagina 351.

2. Johannes Donkers, volgt onder XVI-aa op pagina 353.

3. Lambertus (Janus) Donkers, te Dinther geboren op 6 juli 1831 en
overleden te Heeswijk op 17 augustus 1908„ dienstknecht (1861),
arbeider (1861), analfabeet, trouwde te Berlicum op 1 februari 1861
met Adriana Zwanenbergh, dochter van Johannes Zwanenbergh en
van Petronella van Lokven, landbouwers. Zij is op 14 augustus 1833
aldaar geboren, stierf te Heeswijk op 30 april 1908 en was de moeder
van:
A. Johanna Donkers, te Berlicum geboren op 4 december 1861,

overleed aldaar op 12 november 1938 als weduwe van Francis-
cus van Gaal. Met deze zoon van Pieter van Gaal en Elisabeth
van der Wielen, geboren te Berlicum op 27 juli 1852, was zij op
15 februari 1884 te Heeswijk getrouwd.

B. Maria Donkers, te Berlicum geboren op 3 maart 1864, trouwde
te Heeswijk op 23 april 1896 met Martinus van de Groenendaal,
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geboren aldaar, 30 jaar oud, zoon van Hendrikus van de
Groenendaal en van Wilhelmina Gloudemans.

C. Petrus Donkers, geboren te Berlicum op 29 januari 1866,
overleden te ’s-Hertogenbosch op 14 oktober 1956, begraven te
Middelrode.

”
Op hoge leeftijd is hij gestorven en in de eenvoud

van het landelijk bestaan heeft hij zijn dagen doorgebracht, aldus
zijn doodprentje.”1698

D. Antonius, geboren te Berlicum op 13 juni 1868, te Dinther
overleden op 11 augustus 1875.

E. Hendrikus, te Berlicum geboren op 13 april 1870, aldaar overle-
den op 27 april 1870.

F. Hendrikus, te Berlicum geboren op 8 oktober 1871, aldaar
overleden op 17 augustus 1871.

G. Hendrika Donkers, geboren te Heeswijk, trouwde aldaar 31 jaar
oud op 11 mei 1905 met Jacobus van Kaathoven uit Heesch,
30 jaar, zoon van Johannes Jacobus van Kaathoven en van Anna
Maria Geurts. Zij stierf te Nuland op 24 februari 1906.

H. Hendrikus, te Heeswijk overleden op 24 augustus 1875.
I. Anthonia Donkers, te Heeswijk geboren op 2 oktober 1876 en

gestorven te Middelrode op 12 februari 1967. Te Heeswijk was
zij op 29 april 1909 getrouwd met Marinus Kilsdonk, landbouwer,
daar geboren op 5 maart 1875 en er op 2 mei 1941 overleden,
zoon van Tinus Kilsdonk en van Clasina van Gerwen.

4. Francijna Donkers, geboren te Dinther op 25 december 1828,
trouwde te Heeswijk op 19 mei 1865 met Adrianus van de Ven, zoon
van Gerardus van de Ven en Hendrien Suiskens. Zij stierf aldaar
op 5 mei 1923. Hij is op 28 juli 1826 te Heeswijk geboren en daar
overleden op 10 oktober 1910.

5. Wouterina, te Dinther overleden op 4 september 1833
6. Gerardus Donkers, tuinman, is op 6 november 1834 te Dinther

geboren en trouwde aldaar op 15 februari 1868 met Theodora
Adriaans uit Uden. Zij is aldaar op geboren 24 maart 1833 als dochter
van Mathijs Adriaans en van Maria Vissers. In tweede echt trouwde
hij op 18 juni 1887 te Dinther met Hendrika Meulensteen, dochter
van Goort Meulensteen en Anna Maria van Balkum. Uit het eerste
huwelijk:
A. Antonius Donkers, schilder, is geboren te Dinther op 14 april

1872 en overleed op 23 juni 1949 kinderloos aldaar. Hij trouwde
te Veghel op 27 mei 1895 met Martina Jonkers, geboren aldaar
op 28 oktober 1871.

1698BAH, Bidprentjesverzameling.

350



January 17, 2012 15:34 DONKERS Sheet number 353 Page number 351

Stamboom Donkers Van de Aa naar de Peel

7. Theodora, te Dinther overleden op 28 mei 1837.
8. Joanna Maria, te Dinther overleden op 17 december 1849.

XVI-z. HENDRIKUS DONKERS, te Dinther geboren op 25 mei 1826,
bakkersknecht te ’s-Hertogenbosch (ook gezien als landbouwer in 1854
en 1855, en arbeider in 1857), trouwde daar op 11 februari 1854 met
Anna van der Donk, geboren te Den Dungen op 26 juli 1821, dochter
van Gerardus van der Donk en van Catharina van der Aa. Hij stierf te
’s-Hertogenbosch op 20 maart 1889. Kinderen:

1. Anna Maria Donkers, te ’s-Hertogenbosch geboren op 16 april 1854.
Dienstbode.

2. Theodorus Johannes Donkers, volgt onder XVII-x op pagina 351.
3. (Anna) Catharina Donkers, te ’s-Hertogenbosch geboren op

8 december 1857, vertrok in 1879 als schoolleerling naar Delfshaven.
Zij trouwde te ’s-Hertogenbosch op 13 augustus 1879 met Christiaan
van Esch, geboren te Oss op 18 maart 1846, zoon van Hendricus
van Esch en Christina Tijssen.

4. Maria Donkers, te ’s-Hertogenbosch geboren op 8 december 1857,
trouwde aldaar op 26 juli 1882 met de schoenmaker Hendrikus
Johannes van der Heijden uit Lith, daar geboren op 6 november
1859, zoon van Lambertus van der Heijden en Elisabeth Adriana
Baesten. Zij verhuisden in 1883 naar Tiel.

XVII-x. THEODORUS JOHANNES DONKERS is op 16 mei 1855 in Den
Bosch geboren en werd barbier in de Fonteinstraat. Te ’s-Hertogenbosch
trouwde hij op 16 augustus 1882 met Maria Wilhelmina van Horen, daar
geboren op 10 mei 1857, dochter van Adrianus van Horen en Catharina
Wijtmans. Hij stierf er op 18 november 1929. Kinderen:

1. Maria, te ’s-Hertogenbosch geboren op 3 juni 1882.
2. Catharina Matthea Donkers is te ’s-Hertogenbosch geboren op 1 juli

1883 en stierf te Rotterdam op 1 maart 1954.
3. Maria Francisca Catharina Donkers, te ’s-Hertogenbosch geboren op

15 april 1887, trouwde te ’s-Gravenhage op 20 oktober 1909 met
Franciscus Antonius Blondé. Hij is geboren te Reek op 16 februari
1874 en stierf te Mook op 16 april 1936. Zijn weduwe overleed te
Nijmegen op 12 september 1960.

4. Theodorus Adrianus Cornelis Donkers, musicus, is te ’s-Hertogen-
bosch geboren op 1 oktober 1889 en stierf te Noordwijkerhout op
17 februari 1955. In Den Bosch trouwde hij op 28 april 1921 met
Petronella Johanna Kappen, die daar is geboren op 6 juni 1889
als dochter van Henricus Bernardus Kappen en Cornelia Victoria
Kipping. Zij kregen twee dochters:
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A. Cornelia Theodora Jacoba Maria Donkers is te Haarlem geboren
op 12 juli 1922 en trouwde op 27 augustus 1946 met H. Schoo-
neman.

B. Maria Hendrika Petronella Theodora Donkers, te Haarlem ge-
boren op 11 december 1926, trouwde op 1 oktober 1951 met
J.M. Frensch.

5. Edmond Gérard Donkers, volgt onder XVIII-m op pagina 352.
6. Anna Christina Catharina Donkers, te ’s-Hertogenbosch geboren op

14 oktober 1892, trouwde aldaar op 10 mei 1915 met Carl März.
Deze is te Düsseldorf geboren op 30 maart 1890 als zoon van Agnes
März en stierf te Rotterdam op 4 november 1972. Aldaar is zijn
weduwe overleden op 19 maart 1978.

7. Josephina Adriana Donkers is in Den Bosch geboren op 24 augustus
1896 en trouwde aldaar op 7 mei 1923 met Josephus Adrianus
Verhallen, met wie zij te Vught ging wonen. Aldaar stierf zij op 22 april
1962.

XVIII-m. EDMOND GÉRARD DONKERS, sigarenmaker in de Spechtstraat,
is op 2 januari 1891 te ’s-Hertogenbosch geboren en trouwde aldaar
op 25 april 1913 met de waschvrouw Catharina Belzer. Zij was op
4 december 1896 te Baardwijk geboren als dochter van Leonardus Belzer
en Catharina Leijgraaf; eerder was zij getrouwd geweest met wijlen Petrus
Christianus Maria van Krieken. E.G. Donkers stierf te ’s-Hertogenbosch
op 24 december 1971 met achterlating van kinderen en kleinkinderen.

1. Maria Catharina Wilhelmina Donkers, geboren te ’s-Hertogenbosch
op 12 juni 1913 en daar overleden op 31 januari 1996. Zij trouwde
te ’s-Hertogenbosch op 12 februari 1936 met Hendrikus van der
Donk uit Berlicum (daar geboren op 5 juni 1912). Hun huwelijk werd
op 19 juli 1941 door echtscheiding ontbonden. Op 21 september
1942 hertrouwde zij te Berlicum met Petrus Pennings, die aldaar is
geboren op 28 november 1915.

2. Catharina Donkers, geboren te ’s-Hertogenbosch op 1 maart 1920,
trouwde daar op 26 september 1942 met Antonius Masson, die in
Den Bosch is geboren op 4 mei 1917. Zij stierf te Vught op 9 februari
1994.

3. Edmond Donkers, geboren te ’s-Hertogenbosch op 9 januari 1923,
gehuwd met Hendrika Wilhelmina Meulesteen, geboren te Rosmalen
op 12 mei 1930.
A. Tonneke Donkers (Antonius Henricus) is te ’s-Hertogenbosch ge-

boren op 15 november 1957 en daar overleden op 20 december
1987. Als beroep wordt bij zijn overlijden patiënt opgegeven.
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4. Theodorus Donkers, te ’s-Hertogenbosch geboren op 13 augustus
1924, gehuwd met Maria Godefrida Schalken, geboren te Zevenber-
gen op 31 januari 1928. In latere echt trouwde hij met Johanna Maria
Meeuwis, geboren te Oirschot op 24 februari 1932. Uit het eerste
huwelijk:
A. Edmond Gerardus Adrianus Donkers is te ’s-Hertogenbosch

geboren op 8 juni 1947 en stierf te Rotterdam op 25 februari
1987. Te Schiedam trouwde hij op 12 april 1967 met Geertruida
Jakoba Harmanna Oost, geboren te Borger op 6 oktober 1947
en overleden te Schiedam op 10 juli 1973. Te Ede hertrouwde
hij op 26 oktober 1979 met Jeanetta Gerardina Broeksteeg, die
aldaar is geboren op 5 september 1946. Zij was eerder getrouwd
geweest met N. Houkes.

al Uit het tweede huwelijk:
B. Antonius Martinus, te ’s-Hertogenbosch geboren op 26 mei 1961

en daar gestorven op 2 juni 1961.
5. Franciscus Donkers, te ’s-Hertogenbosch geboren op 9 maart 1929,

gehuwd met Hendrika Maria van der Heijden, geboren te Berlicum
op 12 maart 1934.
A. Henricus Franciscus Martinus is te ’s-Hertogenbosch geboren op

5 november 1953 en daar gestorven op 9 augustus 1961.

XVI-aa. JOHANNES DONKERS, te Dinther geboren op 28 november 1827,
meester-broodbakker in Den Bosch, trouwde aldaar op 4 mei 1861 met
Maria Clasina Kluijtmans, geboren te Herpen op 17 augustus 1831,
dochter van Wilhelmus Kluijtmans en Antonetta Goossens. Hij stierf te
’s-Hertogenbosch op 20 augustus 1922. Hun kinderen:

1. Agnes Donkers, te ’s-Hertogenbosch geboren op 22 januari 1862. In
1880 was zij kwekelinge.

2. Anna Maria Donkers, te ’s-Hertogenbosch geboren op 12 december
1862, trouwde daar op 28 juni 1887 met Petrus Franciscus Verhagen,
bakker, geboren te ’s-Hertogenbosch op 7 oktober 1861, zoon van
Ludovicus Jacobus Verhagen en Cornelia Johanna Lambermont.

3. Antonetta, te ’s-Hertogenbosch geboren op 16 december 1863.
4. Maria Catharina Donkers, te ’s-Hertogenbosch geboren op 9 decem-

ber 1865, stierf aldaar op 12 april 1950.
5. Christina Henrica Donkers, te ’s-Hertogenbosch geboren op 15 janu-

ari 1867 en aldaar overleden op 1 juni 1954. Haar bidprentje1699

noemt haar mejuffrouw Henrica Catharina Donkers en zegt:
”
O hoe

schoon is een kuis geslacht met ere!”

1699 BAH, Bidprentjesverzameling.
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6. Antonia Donkers, te ’s-Hertogenbosch geboren op 7 december 1868.
Zij trouwde op 11 september 1900 aldaar met Peter Gerardus
Hubertus Cuijpers en overleed er op 18 september 1940. Haar man
was rond 1830 te Echt geboren als zoon van Joannes Hubertus
Cuijpers en Gertrudis Elisabeth Vos.

7. Catharina Henrica Donkers, te ’s-Hertogenbosch geboren op
13 november 1869, overleden te Boxtel op 8 april 1945.

8. Johannes Antonius Jacobus Donkers, volgt onder XVII-y op pa-
gina 354.

9. Helena, te ’s-Hertogenbosch geboren op 31 maart 1873.
10. Antonius Donkers, volgt onder XVII-z op pagina 357.
11. Theresia Maria Henrica Donkers is te ’s-Hertogenbosch geboren op

11 januari 1878 en trouwde te ’s-Gravenhage op 12 augustus 1908
met Eduard Pinedo, die is geboren te Amsterdam op 6 januari 1880.
Zij was modiste. Op 25 juni 1950 is zij gestorven te ’s-Gravenhage.

XVII-y. JOHANNES ANTONIUS JACOBUS DONKERS, handelsreiziger, te
’s-Hertogenbosch geboren op 27 februari 1872 en aldaar overleden op
21 augustus 1922, trouwde te ’s-Hertogenbosch op 14 februari 1896
met Petronella Johanna Martina Meerbach (dochter van Paulus Petrus
Meerbach en Grada Aleida Welling, geboren te Doesburg op 1 september
1870). Zij waren de ouders van de hiernavolgende kinderen.

1. Johanna Paulina Donkers is op 30 oktober 1891 in Den Bosch
geboren en stierf aldaar op 18 juli 1965. Zij is te ’s-Hertogenbosch
op 12 februari 1926 getrouwd met Antonius Johannes van den Berg,
geboren aldaar op 2 oktober 1890.

2. Paulus Joannes Donkers, volgt onder XVIII-n op pagina 357.
3. Johannes Antonius Donkers, bakker, is te ’s-Hertogenbosch geboren

op 26 september 1897 en overleed te Tilburg op 23 december 1936.
Hij was gehuwd met Paulina Ritter, geboren te Oestrich in Duitsland
op 16 april 1897.

4. Antonius Theodorus Donkers, diamantboorder in een gloeilampenfa-
briek, is op 30 september 1898 te ’s-Hertogenbosch geboren en stierf
te Eindhoven op 18 augustus 1972. Op 19 september 1929 trouwde
hij in Den Bosch met Adriana Johanna Janssen, die aldaar is geboren
op 1 december 1901. Kinderen:
A. Jan Donkers (Johannes Jacobus Antonius), te Eindhoven gebo-

ren op 26 februari 1931, kreeg na de MULO en de kweekschool
enkele jaren muziekonderwijs. In 1959 trouwde hij met Nel, met
wie hij zich te Cuijk vestigde, waar hij dirigent was van het kerk-
koor van de nieuwe Sint-Jozefparochie. In 1966 verhuisden zij
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naar Zevenaar, waar hij inspecteur van het nijverheidsonderwijs
was. In de jaren 1980 keerden hij en zijn vrouw terug naar Cuijk

B. Anna Paulina Maria, te Eindhoven geboren op 2 april 1933.
C. Paulina Johanna Geertruida Maria, te Eindhoven geboren op

23 mei 1937.
5. Ludovicus Elisabeth Donkers, bakker, is te ’s-Hertogenbosch gebo-

ren op 19 november 1901 en stierf te Boxtel op 26 mei 1994.
6. Ali Donkers (Aleida Paulina Helena), te ’s-Hertogenbosch geboren

op 27 juli 1903. Zij trouwde te ’s-Hertogenbosch op 25 april 1934
en scheidde daar op 5 juni 1950 met Jacobus Josephus Antonius
Maria Crébolder, meergenoemd Krijbolder, geboren te ’s-Hertogen-
bosch op 7 maart 1902. Op 9 augustus 1973 is zij in Den Bosch
overleden.

7. Louisa Maria Theodora Donkers, geboren te ’s-Hertogenbosch op
21 december 1904, trouwde aldaar op 15 oktober 1941 met Phocas
Josephus Wilmink uit Veendam, geboren aldaar op 31 oktober 1908,
overleden te ’s-Hertogenbosch op 20 september 1985. Zij woonde
sinds 1995 te Vught, waar zij op 2 oktober 1998 is overleden.

8. Petrus Maria Donkers is te ’s-Hertogenbosch geboren op 7 mei 1906
en overleed te Amsterdam op 3 december 1987. Hij richtte daar
in 1933 de chocolade- en suikerwerkenfabriek Donkers B.V.1700 op
(thans gevestigd te Dieren), waarvan hij directeur en eigenaar was.
Op 19 juli 1928 trouwde hij in Den Bosch met Clasina Margaretha
Stephana de Mug, die aldaar is geboren op 20 juni 1907. Hun
kinderen zijn:
A. Johanna Maria Paulina Donkers, te ’s-Gravenhage geboren op

13 april 1929, trouwde op 8 december 1950 met IJ.H. Bootsma.
B. Paulina Clasina Donkers is te Amsterdam geboren op 7 novem-

ber 1931 en trouwde op 1 november 1952 met J.A. Sinnige.
C. Clasina Margaretha Stephana Donkers, te Amsterdam geboren

op 8 april 1935. Zij trouwde op 7 juli 1955 met A.J.H. van Holten.
D. Sonja, te Amsterdam geboren op 2 april 1938.
E. Kitty, te Amsterdam geboren op 3 juni 1946.

9. Theodorus Paulus Maria Donkers, ambtenaar bij het Ministerie van
Defensie (in 1943 magazijnbediende), is te ’s-Hertogenbosch gebo-
ren op 11 augustus 1907 en stierf aldaar in het Groot Ziekengasthuis
op 20 december 1973. In Den Bosch trouwde hij op 25 juli 1934 met
Agnes Christina Maria Hulsman, die aldaar is geboren op 4 februari
1911. Zij stierf te ’s-Hertogenbosch op 27 maart 1955. Kinderen:

1700 GAR, De Erven de Wed. J. van Nelle 2997-3011.
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A. Johanna Paulina Louise Donkers is te ’s-Hertogenbosch gebo-
ren op 20 december 1934 en trouwde op 24 februari 1954 met
P.J.H. Heesakkers.

B. Johannes Jacobus Aleida Donkers, in Den Bosch geboren op
23 september 1936, trouwde op 19 maart 1964 met J. van As.

C. Paulina Johanna Christina, te ’s-Hertogenbosch geboren op
16 mei 1939.

D. Jacqueline Catharina Maria Donkers is op 25 januari 1941
geboren in Den Bosch en trouwde op 19 januari 1962 met
J.C. Sluiter.

E. Bernardina Maria Johanna Donkers, te ’s-Hertogenbosch ge-
boren op 5 juni 1947. Zij trouwde op 10 augustus 1973 met
T.A. Kortum.

F. Theodorus Theresia Clemens Maria, te ’s-Hertogenbosch gebo-
ren op 5 april 1950.

10. Catharina Johanna Donkers, te ’s-Hertogenbosch geboren op
21 december 1908 en op 7 april 1985 aldaar overleden. Zij trouwde
in Den Bosch op 22 mei 1935 met Wilhelmus Cornelis Velthuizen,
geboren te Rosmalen op 2 februari 1904.

11. Josephus Antonius Elisabeth Donkers, geboren te ’s-Hertogenbosch
op 12 juli 1911, stierf aldaar op 20 oktober 1996. Hij had te Vught
gewoond. Daar was hij op 18 juni 1936 getrouwd met Adriana
Vermeulen, die er was geboren op 19 maart 1916. Hun kinderen
zijn:
A. Paulina Adriana Donkers, geboren te Vught op 21 november

1936.
B. Kees Donkers (Cornelis Johannes), te Vught geboren op

17 november 1938, trouwde met Anna van der Kallen en stierf te
Vught op 29 april 2004.

C. Hans Donkers (Johannes Josephus Antonius), te Vught geboren
op 6 mei 1943, trouwde met Corrie Spierings en stierf te Vught
op 15 november 2003.

D. Josephus Antonius Franciscus Donkers, te Vught geboren op
12 november 1945.

E. Cornelia Adriana Josephina Maria Donkers, te Vught geboren op
25 april 1953.

12. Franciscus Johannes Donkers is te ’s-Hertogenbosch geboren op
23 juni 1913 en stierf te Breda op 13 januari 1995. Bij Johanna
Adriana van Geffen (Ammerzoden, 23 december 1913 - 15 juli 1986),
met wie hij te Ammerzoden was getrouwd op 22 juli 1940, was hij
vader van:
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A. Paulina Johanna Franciena Donkers, te Breda geboren op
21 maart 1943.

B. Ludovica Maria Huberta Catharina Donkers, te Breda geboren
op 3 mei 1945.

C. Johannes Franciscus Josephus Donkers, te Breda geboren op
30 januari 1947.

D. Franciscus Damianus Paulus Donkers, te Breda geboren op
7 februari 1949.

E. Yvonne Marie Louise Donkers, geboren te Breda op 20 maart
1951.

F. Johanna Louise Yvonne Donkers, geboren te Breda op 30 sep-
tember 1953.

G. Ingrid Maria Donkers, te Breda geboren op 30 januari 1956.

XVIII-n. PAULUS JOANNES DONKERS, goudsmid, is te ’s-Hertogenbosch
geboren op 12 of 13 mei 1894 en stierf aldaar in verpleeghuis Oosterhof
op 23 februari 1986. Hij was in Den Bosch op 1 oktober 1916 getrouwd
met Catharina Joanna Francisca Kuypers, dochter van de slager Henri
Kuypers en van Mechelina Christina van Leent, geboren te ’s-Hertogen-
bosch op 1 december 1894 en op 8 september 1920 aldaar overleden. In
tweede echt trouwde hij te Cromvoirt op 2 december 1926 met Maria
Musch, die is geboren te Vlijmen op 4 november 1898. Zijn kinderen
stammen uit het tweede huwelijk:

1. Johannes Nicolaas Caspar Donkers, broodbezorger, is geboren te
Cromvoirt op 6 januari 1931 en overleed te ’s-Hertogenbosch op
28 september 1981 na drie jaar ziek te zijn geweest. Daar is hij
op 9 november 1961 getrouwd met Hendrika Gerda Adriana Kolen,
geboren te ’s-Hertogenbosch op 8 april 1937. Kinderen:
A. Jacqueline Maria Clasina, te ’s-Hertogenbosch geboren op

17 oktober 1962.
B. Paulus Marinus Henricus, te ’s-Hertogenbosch geboren op 22 juli

1965.
2. Clasina Johanna Donkers, geboren te ’s-Hertogenbosch op 28 febru-

ari 1939, trouwde op 26 augustus 1959 met F.A. Schepers.

XVII-z. ANTONIUS DONKERS, broodbakker, is te ’s-Hertogenbosch ge-
boren op 18 juli 1876 en stierf daar op 4 augustus 1958. Hij trouwde
in Den Bosch op 7 november 1905 met Margaretha Regina Huberta
Aangenendt, dochter van Martinus Leonardus Aangenendt en Johanna
Huberta van Gemert, geboren te Helmond op 15 december 1876, overle-
den te ’s-Hertogenbosch op 17 juni 1942. Zij hadden vier kinderen:

1. Johanna Clasina Martina Maria Donkers, te ’s-Hertogenbosch gebo-
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ren op 27 augustus 1906 en te Eindhoven overleden op 23 februari
1987. In Den Bosch trouwde zij op 23 juni 1930 met Henricus
Jacobus Hubertus Schneider, aldaar geboren op 16 september 1904,
te Eindhoven overleden op 6 juli 1976.

2. Fientje Donkers (Josepha Francisca Antonia), te ’s-Hertogenbosch
geboren op 1 december 1907 en daar overleden op 16 november
1989 na vijftien jaar te hebben gewoond in huize Zuiderschans.
Volgens haar bidprentje was zij

”
Een klein vrouwtje met een grote

wilskracht. Zij heeft hard gewerkt in haar leven. 23 Jaren lang
verzorgde zij haar zieke moeder; een eigen carrière offerde zij daar
voor op en later strekte haar dienstbaarheid zich uit tot andere
familieleden.”1701

3. Gerardus Hubertus Antonius Donkers, te ’s-Hertogenbosch geboren
op 29 december 1912 en op 9 april 1958 aldaar overleden. Hij had
gewerkt als monteur in een schrijfmachinefabriek. Op 31 januari 1944
trouwde hij in Den Bosch met Elisabeth Hermina Josephina van den
Broek, die aldaar is geboren op 11 maart 1921. Kinderen:
A. Antonius Gerardus Maria, te ’s-Hertogenbosch geboren op

29 oktober 1944.
B. Maria Regina Gerarda, te ’s-Hertogenbosch geboren op

16 maart 1947.
C. Wilhelmus Fredericus Alphonsus, te ’s-Hertogenbosch geboren

op 2 februari 1951.
D. Antonetta Elisabeth Maria, te ’s-Hertogenbosch geboren op

3 januari 1954.
E. Gerardus Henricus Maria, te ’s-Hertogenbosch geboren op

27 juli 1956.
4. Tonnie Donkers (Antonius Johannes Maria), magazijnchef, te ’s-Her-

togenbosch geboren op 1 mei 1916, daar in het Groot Ziekengasthuis
overleden op 31 december 1985, trouwde te Drunen op 6 november
1945 met Maria Klomp, die daar is geboren op 26 juni 1916. Zij
kregen vijf kinderen:
A. Toine Donkers (Antonius Johanna Maria), te ’s-Hertogenbosch

geboren op 15 februari 1947, trouwde op 9 november 1971 met
Helma Huysmans en stierf in zijn geboortestad op 17 mei 2005.

B. Maria Regina Johanna Donkers, te ’s-Hertogenbosch geboren
op 28 juni 1948. Op 13 december 1967 trouwde zij met
W.M. Wieleman.

C. Margaretha Regina Huberta Donkers is te ’s-Hertogenbosch
geboren op 6 juli 1950 en trouwde op 18 december 1968 met

1701Bidprentjesverzameling van J. de Haan te Drunen.
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H. Mulders.
D. Johannes Josephus Maria, te ’s-Hertogenbosch geboren op

9 januari 1953.
E. Paulus Antonius Maria, te ’s-Hertogenbosch geboren op

11 maart 1958.

X-e. HANDRICK ZEGER DONCKERS1702 werd te Veghel gedoopt op
13 november 1611. Hij was twaalfman in 1665, 1667, het rampjaar 1672,
1673 en 16741703, borgemeester in 1655, 1657 en 16711704, achtman in
1678–16801705 en kerkmeester op zijn tour. Ten slotte werd hij met zijn
kinderen in 1683 gekozen tot borgemeester; zijn zoon Peter nam de taak
op zich.1706

Te Veghel trouwde hij op 31 mei 1650 met Meriken Peter Elisse1707,
die er op 31 oktober 1684 aan de waterzucht stierf. Haar ouders waren
Peter Elias Willems van der Laerschot, schepen van Veghel, en Jutken
Seger Hendricks.1708 Henrick Donckers bezat land aan de Biezen (thans
Biezendijk 191709), waar hij een huis bouwde.1710 Hij stierf te Veghel op
27 april 1693. Zijn kinderen kochten in 1710 van Willem Jan Zeger Don-
kers te Amsterdam een derde van een huis, hof en aangelag aent Haevelt
inde Leegeboeckt .1711

1. Zeger, te Veghel gedoopt op 28 augustus 1651.
2. Peter Hendrick Zegers geheten Donckers is op 18 januari 1654

gedoopt te Veghel en trouwde aldaar op 21 september 1681 met
Jenneken Jan Teunis van Eerdt, te Veghel gedoopt op 10 juni

1702 SAH, R 1165, ongef., 10 april 1655. R 1618, f 201v , 17 februari 1663. R 1639, f 154,
16 februari 1663. R 1647B, f 79, 23 maart 1675. R 1650B, f 80, 12 januari 1680.
R 1618, f 201v, 16 februari 1663; i.m., 5 juni 1679. R 1669, f 304v, 8 juni 1676.
R 1671, f 52v, 7 januari 1678. BHIC, Veghel N 8083, f 51, 5 september 1661. Veghel
R 52, ongef., 7 januari 1659. R 53, ongef., 5 september 1661 (twee akten). R 55,
ongef., 28 maart 1674; 22 maart 1675; 26 januari 1676. R 60, ongef., 28 maart 1674;
27 januari 1676. R 71, f 142, 26 juni 1698.

1703 BHIC, Veghel R 55, ongef., 22 oktober 1667; 18 juni 1672; 21 juli 1672. OAA Veghel,
afd. II, B-1, f 21v, 26 februari 1665; f 68, 9 februari 1672. SAH, R 1936, ongef., 6 maart
1673; 4 juni 1674.

1704 SAH, R 1165, ongef., 10 april 1655. BHIC, Veghel R 51, ongef., 7 maart 1657. OAA

Veghel, afd. II, B-1, f 63, 11 februari 1671; f 73, 3 december 1672.
1705 BHIC, OAA Veghel, afd. II, B-2, ongef., 31 mei 1678; 8 februari 1681. Veghel R 57, f 21,

2 maart 1680.
1706 BHIC, OAA Veghel, afd. II, B-2, ongef., 1 februari 1683; 11 februari 1683.
1707 ARAB, Rekenkamer 45099, f CLXII. BHIC, Veghel R 55, ongef., 4 mei 1671. R 57, f 78,

26 augustus 1681.
1708Haar vader was in 1585 doodgeslagen, zie noot 594.
1709Van Asseldonk, Geschiedenis van Zijtaart .
1710 BHIC, OAA Veghel, afd. II, E-1, no. 224. E-6, f 640.
1711 BHIC, Veghel R 73, f 116, 4 juni 1710.
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1659, dochter van Jan Teunis Aerts van Eerdt, schepen van Veghel,
en van Cathelijn Willem Wouters Versteegen. In 1683 was hij
borgemeester1705, in 1685 en 1687 achtman van Veghel.1712 Hij
bezweek aldaar op 12 september 1692 aan de tering (phtysis) en
liet behalve zijn zwangere vrouw vijf kinderen achter. Zijn weduwe
kocht in 1718 en 1720 samen met Zeger Hendrick Donckers land te
Havelt en op Creijtenburgh.1713 Te Veghel stierf zij op 8 januari 1731.
Haar kinderen zijn:1714

A. Maria, te Veghel gedoopt op 14 juni 1682.
B. Wilhelmus, te Veghel gedoopt op 18 december 1683, aldaar

gestorven op 15 maart 1690.
C. Anneken Peter Hendrick Donckers is te Veghel gedoopt op

3 maart 1685 en trouwde aldaar op 26 juni 1708 met Hendrick
Rutgers Cluytmans1715, geboren in 1680.1716 Zijn ouders Ruth
Jan Rutten Cluytmans ex matre Donckers en Jenneken Peters
van den Elssen woonden te Zijtaart en bepaalden in hun
testament in 1688 dat hun kinderen de blijkbaar zieke Thijs
Jan Rutten Cluijtmans na hun dood moesten blijven onder-
houden.1717 In 1726 was hij borgemeester.1718 Anneken was
weduwe in 1749.1719 Haar kinderen1720 woonden in 1764 nog
in het sterfhuis aan de Biezen.1721

a. Peter Hendrik Cluytmans, wijlen in 1764, heeft nooit in het
sterfhuis van zijn ouders gewoond. Bij wijlen Elisabeth Jan
Smits was hij in dat jaar vader van Hendrik en Dirsken.

b. Wilbert Hendrik Cluytmans.
c. Rut Hendrik Cluytmans.1722 In 1766 deelde hij met de

kinderen van Maria Wilbort Donckers een beemd hooiland
agtert Zytart, genaamt den Langen Ackersen beemt, die

1712BHIC, Veghel R 70, f 72, 1 juni 1687. OAA Veghel, afd. II, B-2, ongef., 5 februari 1685.
1713BHIC, Veghel R 74, f 158, 30 mei 1718; f 211v, 21 februari 1720; f 219, 1 mei 1720.
1714BHIC, Veghel R 70, f 309, 4 oktober 1695. R 72, f 102v , 13 september 1702. R 101,

f 96, 17 oktober 1739. R 108, f 220, 18 september 1781.
1715SAH, R 1727, f 11v, 2 juli 1723. BHIC, Veghel R 74, f 154v, 24 mei 1718; f 188, 7 juni

1719; f 235, 25 juli 1720. R 96, f 193v , 8 april 1718.
1716Hendrick werd op 1 januari 1670 te Veghel gedoopt. Het betreft een oudere broer,

maar ook kan Hendrick toen hij trouwde een verkeerde leeftijd hebben opgegeven.
1717SAH, N 2748, f 475v, 24 juli 1688.
1718BHIC, OAA Veghel, afd. II, B-4, f 3b, 7 februari 1726.
1719BHIC, Veghel R 79, f 14, 8 juni 1749.
1720BHIC, Veghel R 79, f 213v , 10 maart 1753.
1721BHIC, Veghel R 105, f 76v, 25 februari 1764; f 90, 12 mei 1764. R 107, f 141,

25 februari 1775 (deling).
1722BHIC, Veghel R 81, f 214, 2 april 1767: erfgenaam van Jan Peeter Donckers.
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afkomstig was uit de nalatenschap van zijn overgrootmoeder
Hilleken Donckers.1723

d. Jan Hendrick Cluytmans.
e. Maria Hendrick Cluytmans.
f. Hendrina Hendrik Cluytmans.

G. Maria Peter Donkers1724, op 24 november 1686 te Veghel
gedoopt. Te Veghel stierf op 8 november 1735 soror Maria Petri
Donckers.

H. Willemijn Peeter Donckers, te Veghel gedoopt op 14 september
1688. Soror Wilhelma Donckers stierf te Veghel op 27 okto-
ber 1749. In het begrafenisboek: jongedochter Willemyn Peter
Donkers, laat broer en zus na. De aanduiding van Maria en
Willemijn als soror betekent niet dat zij zusters waren van
Hendrick Donckers, in 1734–1748 kapelaan te Veghel, maar dat
zij als ‘geestelijke dochters’ werkzaam en vooral vroom waren.
Zij zullen een rol hebben gespeeld in het (godsdienst)onderwijs.

I. Jan Peeter Donckers1725, te Veghel gedoopt op 28 december
1690, daar begraven op 20 oktober 1751. Hij was vrijgezel
gebleven.

J. Perijna Peeter Donckers1726 is op 31 december 1774 te Veghel
overleden. Zij had in 1743 getesteerd met haar broer Jan en
zus Willemijn, met wie zij te samen een gemeen huijshouden
[was] hebbende ende by den anderen woonende ter plaatse
alhier genaamt aant Havelt . Alle drie waren zij ongehuwd. Na
het overlijden van de langst levende van hun drieën moest uit
de nalatenschap f 200 worden uitgekeerd aan de armen van
Veghel.1727

3. Zeger Hendrick Donckers1728, te Veghel gedoopt op 17 september
1658 en is daar gestorven op 28 augustus 1739. Hij woonde op het
Havelt en erfde van zijn ouders nog een huis in de Biezen.1729 In
1701, 1711–1712 en 1722 was hij borgemeester.1730 Zijn nalaten-

1723 BHIC, Veghel R 105, f 254, 17 september 1766.
1724 BHIC, Veghel R 158, f 146, 9 december 1735.
1725 BHIC, Veghel R 79, f 97, 11 juni 1750; f 116v, 29 december 1750.
1726 BHIC, Veghel R 80, f 28, 7 juli 1755.
1727 BHIC, Veghel R 102, f 28, 12 september 1743.
1728 BHIC, Veghel R 72, f 102v, 13 september 1702. R 74, f 158, 30 mei 1718; f 211v ,

21 februari 1720; f 219, 1 mei 1720. OAA Veghel, afd. II, B-2, ongef., 2 november
1697. B-47, pp. 20 en 73, 1702.

1729 BHIC, OAA Veghel, afd. II, B-28, sub Thaevelt roth en sub Den Biesen en Creijten-
burght .

1730 BHIC, Veghel R 74, f 6, 29 maart 1712. OAA Veghel, afd. II, B-3, p. 9, 10 februari 1711.
B-4, f 3av, 1 februari 1722.
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schap werd collateraal gedeeld.1731 Margriet Zeger Donckers, die te
Veghel stierf op 29 april 1728, kan zijn vrouw zijn geweest.

X-f. JAN ZEGER DONCKERS1732 , te Veghel gedoopt op 20 september
1615, trouwde daar op 15 augustus 1655 met Hendersken Ariaen Jor-
dens uit Vught.1733 Zij was een dochter van Adriaen Jordens Boermans
(ook De Boer) en van Faesken Corst Jans. Jan stierf te Veghel op
11 oktober 1676 aan de rode loop; volgens de pastoor was hij een
eenvoudige man geweest et rectus triste fumus. Hij liet drie kinderen na,
die in 1680 samen met hun moeder – inmiddels hertrouwd met Teunis
Daendel Teunis – een weiveld verpachtten en in 1697 een huis te Veghel
aant Buuckelaar verkochten:1734

1. Zeger Jan Donckers is te Veghel gedoopt op 10 oktober 1656. Te
Amsterdam trad hij op 5 januari 1692 in ondertrouw met Maritje
Backhuijsen uit ‘Sittert’, 36 jaar oud, weduwe van de droogscheerder
Lourens Cristiaens1735 uit de Reguliersbreestraat, van wie zij een
voorzoon Christiaen had. Toen woonde hij als metselaar in de Sint-
Pietersdwarsstraat. Daar kocht hij in augustus 1698 op de hoek
van de Suikerbakkerssteeg voor f 1440 een huis.1736 In dezelfde
maand maakte hij met zijn vrouw een testament, waarin zij afspraken
dat de langstlevende van beiden zich verplichtte de kinderen te
onderhouden, opbrengen ende grootmaecken, mitsgaders deselven
school te laeten gaen ende verders zodanige hantwerck, stijl ende
beroepinge te laeten leeren, waer mede zij haer in tyden ende wylen
zullen kunnen generen.1737 Op 14 oktober 1699 werd hij begraven
op het Leidsekerkhof. Hij liet drie kinderen na; van hen werden
rond 1710 Marie en Jan gealimenteerd door het rooms-katholieke
maagdenhuis en een weeshuis te Amsterdam.

De weduwe ondertrouwde te Amsterdam op 16 april 1700 in derde
echt met Willem Jansen van Heesewijck1738 uit Veghel, woonachtig

1731BHIC, Veghel R 101, f 92v, 17 oktober 1739.
1732BHIC, Veghel R 51, ongef., 17 juni 1655. R 52, ongef., 2 januari 1659; 7 januari 1659.

R 53, ongef., 5 september 1661. R 63, ongef., 9 januari 1674.
1733BHIC, Veghel R 56, ongef., 13 februari 1679. R 72, f 55, 30 januari 1702. R 73, f 116v,

4 mei 1710.
1734BHIC, Veghel R 57, f 30v, 23 september 1680. R 70, f 81v, 7 januari 1688; f 278v,

1 januari 1695. R 71, f 17, 2 januari 1697; ff 167 en 167v, 6 januari 1699.
1735Laurens was afkomstig van Veghel. Hij had in 1691 een huis gekocht bij de

Regulierstoren in de Sint-Pietersdwarsstraat (GASD, Schepenen van Amsterdam,
Kwijtscheldingen 69, f 178v, 18 februari 1691).

1736GASD, Schepenen van Amsterdam, Kwijtscheldingen 73, f 118, 28 augustus 1698.
1737GASD, Amsterdam N 4858, p. 507, 1 augustus 1698.
1738BHIC, Veghel R 95, f 98v, 17 april 1711: als vader en voogd van zijn dochter Johanna
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in de Reguliersbreestraat. Gezien zijn beroep van metselaar en

Het imposante Maagdenhuis, prestige-project van de rooms-katholieke burgerij
van Amsterdam, werd gesteund door de man en kinderen van Helena Doncquers
(p. 900).

zijn leeftijd van 27 jaar was hij wellicht knecht geweest van Zeger
Donckers. Ter gelegenheid van de nieuwe echtverbintenis werd een
inventaris van de nagelaten boedel gemaakt:1739

een bedt, een peuluu (f 16)
twee hooft cussens (f 2)
een bedde cleetje en twee deekens (f 4)
een eecke casje (f 4)
een eecke taeffeltje (f 4)
een bedt en slegte peuluu (f 10)
twee saije gardijntjes en twee valletjes (f 1:10:0
twee oude deekens (f 2)
noch twee deekens (f 4)
tien stux slegt aerdewerk (f 0:15:0)
een vuijre taeffel en twee banken (f 2)
een swarte scheiju schort (f 4)
een swart borate sack (f 10)
een dito out (f 1:10:0)
een trijpe sack (f 10)
een swart sijde voorschoot (f 2)

bij wijlen Maria Backhuijsen machtigde hij een mede-erfgenaam om de nalatenschap
van zijn ouders Jan Aerts van Heeswijck en Jenneken Willem Roeffen af te handelen.

1739 GASD, Amsterdam N 3458, p. 305, 28 april 1700.
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een roo lakense rock (f 6)
een coleurde lakense rock en broek (f 6)
een swarte lakense rock en broek (f 3)
een swart lakense oude mantel (f 3)
een serge borstrock met silvere knopen (f 6)
een vrouwe serge borstrock (f 3)
een lakense borstrock met silvere knopen (f 5)
een vrouwe chaleurinke borstrock (f 1:10:0)
een serge de boij rockje (f 6)
een coleurde lakense rock (f 7)
ses en twintegh slaepplakens soo goet als quaet (f 26)
elff mans en vrouw hembden (f 11)
acht slooten (f 4)
vier nacht halsdoeken (f 1:10:0)
veertien neerstucken (f 2)
twaelff treckmutsen (f 1:5:0)
acht neusdoeken (f 1:10:0)
een silveren leepel en een paplepeltje (f 5)
gestreeptje gardijntje en valletje (f 1:10:0)
vijff matte stoelen en een bank (f 1:5:0)
een haersla lepel bort ende twaelff tinnen lepels (f 0:10:0)
een copere schuijmspaen en toebax convoir (f 1)
een tinne com ende 4 dito copjes (f 3)
drie isere potten, aerde werk, potten ende pannen (f 2:10:0)
een keten inde schoorsteen, tangh en aschop (f 1)
twee paer coopere schalen en ijsere evenaers (f 3)
drie tinne kannetjes soo groot als cleijn (f 1)
een halff pint, twee halff mutsjes, pumpeltje en trechtertje en

eenige glasen en flessen (f 2:10:0)
een musquet, snaphaen en forijnen stock (f 4)
drij slegter schilderijtjes en twee spiegeltjes f 2)
thoonbankje, stoel, bankje (f 1:10:0)
eenigh toeback ende pijpen (f 50)
eenige pijp, tonnen, taeffel en snijmes (f 10)
een silvere tuijgh en tas (f 35)
een goude koor kettingh ende kruijsje (f 80)
twee goude loepen (f 20)
acht silvere knoopjes, een signetje en lartje (f 2:10:0)
een dito bel en keten (f 4)
twee dito broekknopen en twee silvere lefjes (f 2)
een lapje nieuw linnen langh omtrent ellen (f 12)
ses servetten (f 2)

Aan onroerend bezit werden twee huizen in de Sint-Pietersdwars-
straat ter waarde van f 1200 en f 1400 genoteerd en een huis in de
Suijkerbakkersteegh aende Reguliers Breestraet, waard f 400. De
boedel was belast met f 2300. De kinderen van Zeger en Maria waren
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in de schuilkerk ’t Boompje gedoopt:1740

A. Jan, te Amsterdam gedoopt op 13 september 1692, werd na het
overlijden van zijn vader in het rooms catolijcke weesjongetjes
huijs der stadt Amsterdam geplaatst.

B. Maria Segers, te Amsterdam gedoopt op 5 februari 1695, werd in
mei 1701 opgenomen in het katholieke maagdenhuis en bracht
voor moedersgoet f 72:6:0 en voor vadersgoet f 150 mee. In
1707 ontving het gesticht nog f 58 en in 1710 f 183:13:0 voor
erfenis van Seger Donckers. Maria is in 1718 het maagdenhuis
uytgegaen.1741

C. Hendrick, te Amsterdam gedoopt op 15 juli 1697.
2. Willem Jan Zeger Donckers, volgt onder XI-h op pagina 365.
3. Adriaen, te Veghel gedoopt op 4 maart 1660.
4. Maria, te Veghel gedoopt op 24 augustus 1661.
5. Arien, te Veghel gedoopt op 14 oktober 1664.
6. Adriana, te Veghel gedoopt op 9 maart 1666.
7. Aleyt, tweelingzus van de vorige.
8. Anneken Jan Donckers, volgt onder XI-i op pagina 368.
9. Antonia, te Veghel gedoopt op 14 oktober 1669.

10. Adriana, te Veghel gedoopt op 27 april 1672.
11. Maria, te Veghel gedoopt op 7 december 1674, stierf daar op

7 februari 1687.

XI-h. WILLEM JANSE DONCKERS1742 is te Veghel gedoopt op 4 september
1658 en verhuisde evenals zijn oudere broer naar Amsterdam. Ook
hij was metselaar. Als Willem Jan Donckers van Faggel, woonachtig
op de Reguliersgracht te Amsterdam, trad hij op 17 juli 1688 aldaar
in ondertrouw met Antje Remmen uit de Reguliersdwarsstraat, 24 jaar
oud, dochter van Aeghje Jans. Willem woonde in de Wagenstraat toen
hij stierf; zijn overlijden werd op 15 december 1737 aangegeven door
zijn neef Zeeger Donkers, die mogelijk bij hem inwoonde. Antje de
weduwe stierf te Amsterdam op 14 juli 1743 en woonde volgens het
begraafboek inde Bakker straat tussen de Bootermarkt en Binnen Amstel
in de Treeffsteegh. Hun kinderen:

1. Jan Willemse Donckers, volgt onder XII-k op pagina 366.
2. Eva Willemse Donckers, te Amsterdam in ’t Boompje gedoopt op

18 juli 1694. Zij woonde in de Bakkerstraat toen zij op 22 april 1718
te Amsterdam in ondertrouw trad met Arij Cornelisse Donckers uit

1740 BHIC, Veghel R 73, f 123v, 21 maart 1710.
1741 GASD, R.C. Maagdenhuis 59, ff 44, 180.
1742 BHIC, Veghel R 73, f 116, 4 juni 1710.
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Oosterhout, woonachtig in de Halvemaansteeg. Geen van beiden
kon schrijven. Ary was als zoon van Cornelis Jan Donckers en
Ariaentje Adriaen Huijben Brouwers gedoopt te Oosterhout op
3 september 1692. Zijn vader was meester-metselaar aenden Lijen
hoeck aldaar.1743 Ook Arij was metselaar. Het poorterschap van
Amsterdam kocht hij in 1727 op dezelfde dag als zijn zwager Jan
Donckers.1744 Ary Donkers en syn kintje in de Bakkerstraat stierven
op 4 december 1729. Eva hertrouwde (ondertrouw te Amsterdam op
6 april 1731) met Hendrik van Deurse uit ‘Arp’ (Erp), 34 jaar oud.

a. Adriana, te Amsterdam gedoopt op 18 september 1716.
b. Antje Donkers uit de Bakkerstraat, te Amsterdam gedoopt op

27 februari 1720, ondertrouwde aldaar op 2 juli 1741 met Joost
van Hees op de Singel, 21 jaar oud. Haar moeder leefde toen
nog. Joost kwam uit Oss en woonde in de Openhartsteeg toen
hij op 9 mei 1755 hertrouwde (in ondertrouw) met Jannetje van
Dijk uit Culemborg, weduwe van Jan van Oostendorp.

c. Cornelis, te Amsterdam gedoopt op 14 mei 1727.
d. Willem, te Amsterdam gedoopt op 7 januari 1729.

3. Arij Willemse Donckers was 22 jaar toen hij te Amsterdam op 12 juni
1716 in ondertrouw trad met Gerritje Cornelisse van der Kleij, 26 jaar
oud. Hieruit:1745

A. Willem, gedoopt te Amsterdam op 6 september 1716.
4. Marretje Donkers, te Amsterdam gedoopt op 8 juni 1700, onder-

trouwde daar op 11 november 1723 met Mathijs van den Broeck
uit de Halvemaansteeg, een geboren Amsterdammer van 25 jaar.
In de akte van ondertrouw verschijnt Annetje Remme als Mathijs’
moeder en ‘Willem Bakker’ als Marretjes moeder. Op 13 juli 1736
trad Marretje in ondertrouw met Jan de Lorsie uit Den Bosch, 33 jaar
oud. Zowel in 1723 als in 1736 woonde zij in de Bakkerstraat; zij was
analfabete.

5. Coenraet, te Amsterdam gedoopt op 30 juni 1702.
6. Hendrick, te Amsterdam gedoopt op 13 augustus 1703.

XII-k. JAN WILLEMSE DONCKERS, metselaar, werd in 1727 poorter van
Amsterdam.1746 Hij ondertrouwde daar, 22 jaar oud, op 4 oktober 1709
met Dorethe Jans. Deze was op 28 juni 1684 gedoopt in de Mozes
en Aaron als dochter van Jan Arens en Grietje Jansen en overleed te

1743GAB, Breda N 290, f 290, f 3, 10 februari 1693.
1744GASD, Poorterboek 16, p. 11, 8 april 1727.
1745Te Amsterdam werden op 23 oktober en 24 november 1718 kinderen van Arij

begraven.
1746GASD, Poorterboek 16, p. 517, 8 april 1727.
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Amsterdam op 26 september 1727 met achterlating van twee kinderen.
Jan hertrouwde vervolgens (ondertrouw op 27 februari 1728) met Grietje
ter Graeff, een 24 jaar oude Amsterdamse uit de Gravenstraat, dochter
van Barent ter Graeff en van Catrina Meurs. Jan woonde toen in de
Utrechtsestraat. Op 20 juli 1753, toen zij ondertrouwde met Abel de
Fere, woonde Grieje weer in de Gravenstraat. Abel was eerder getrouwd
geweest met Dieliana van Eijck. Hij was katoendrukker en kreeg in 1737
als schoonzoon van de steentjesbakker Joannes van Dijk het burgerrecht
van Amsterdam.1747 De kinderen uit het eerste huwelijk waren:1748

1. Joanna, te Amsterdam gedoopt op 4 september 1714.
2. Antje, te Amsterdam gedoopt op 22 augustus 1716.
3. Grietje Donckers is te Amsterdam op 18 maart 1718 katholiek

gedoopt, maar viel van haar geloof en werd gereformeerd. Te
Amsterdam ondertrouwde zij op 21 augustus 1739 met Hendrik
Keijser in de Koestraat, 22 jaar oud, geboren te Amsterdam. Zij
woonde in de Beurssteeg toen zij op 22 juni 1759 in ondertrouw
trad met de viskoper Burger Outmans1749, die aldaar op 5 juni 1733
was gedoopt in de Westerkerk. Hij woonde in de Goudsbloemstraat,
evenals weleer zijn ouders Eldert Outmans en Hendrickje Lodewijk
Staek. Hij kocht in 1767 een huis aan de Goudsbloemgracht (thans
Willemsstraat) tussen de brug en de eerste dwarsstraat op de
hoek van de Krombuizenmakersgang; in de gevel stond het nieuwe
keizershof.

4. Remigius, te Amsterdam gedoopt op 9 oktober 1721.

Uit het nahuwelijk:
5. Bernardus, te Amsterdam gedoopt op 17 juni 1730.
6. Antje Donkers is op 14 januari 1731 te Amsterdam gedoopt en

ondertrouwde aldaar op 3 december 1751 met Frans Dekker1750,
katoendrukker. Deze was op 9 januari 1730 rooms-katholiek gedoopt
als zoon van Pieter Dekker en Stijntje N. Hij woonde aan de
Haarlemmerdijk tegenover het herenlogement toen hij op 9 oktober
1795 ondertrouw liet aantekenen met Maria van Kerkhof uit de
Tuindwarsstraat, weduwe van Anthonie van Barnestyn.

7. Willem Donckers1751, schoenmaker, is te Amsterdam gedoopt op
28 januari 1734 en ondertrouwde aldaar op 30 mei 1755 met Maria

1747 GASD, Poorterboek 18, p. 19, 23 mei 1737.
1748Op 21 januari 1722 werd een kind begraven van Jan Willemse Donckers op de

Uijtterssestraat vande Booter markt .
1749 GASD, Poorterboek 22, p. 100, 26 februari 1760.
1750 GASD, Poorterboek 21, p. 179, 24 oktober 1750.
1751 GASD, Poorterboek 22, p. 712, 17 februari 1756.
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Mathijsze, de 21 jaar oude dochter van Pieter Mathijsze, woonachtig
op de Pijpenmarkt. Als weduwe kocht zij in 1798 het poorterschap
van Amsterdam.1752 Kinderen:
A. Margareta Doncker, te Amsterdam gedoopt op 2 maart 1756.

Zij woonde op de Pijpenmarkt, toen zij op 16 april 1790 in
ondertrouw trad met Hermanus Two1753 uit Stromberg in het land
van Munster, schoenmaker ter stede.

B. Maria, te Amsterdam gedoopt op 22 juli 1759.
8. Rembertus, te Amsterdam gedoopt op 19 oktober 1735.

XI-i. ANNEKEN JAN DONCKERS1754 is te Veghel gedoopt op 25 juni 1667
en trouwde daar op 19 februari 1690 met de timmerman Jan Dircks.1755

Deze was op 22 oktober 1664 te Veghel gedoopt als zoon van Dirck Aert
Jan Roeffen en van Jenneken Hendrick Goorts. Hij was analfabeet en
ondertekende in 1708 met een tang, terwijl zijn vader met een schaaf
signeerde.1756 In 1709 wordt gesproken van wijlen Jans zes onmondige
kinderen1757 en hun moeder stond in 1713 haar tochtgoederen aan hen
af.1758 Zij kocht in 1717 een huis aan het Beukelaar.1759 De kinderen
waren mondig in 1719, behalve Zeger.1760 In 1725 deelden zij de
ouderlijke nalatenschap.1761

1. Jan Jan Dircks erfde in 1725 het huis aan het Beukelaar.
2. Lambert Jan Dirckx.
3. Marij Jan Dirckx, gehuwd met Matijs Jan Tijssen.
4. Heijltje Jan Dirckx.
5. Zeger Jansz Donkers ‘van Veggen’, 26 jaar oud en volslagen

wees, werd geassisteerd door zijn oom Willem Donckers toen hij
te Amsterdam op 28 september 1725 ondertrouwde met Maria
Elisabeth Schreuder uit Vreden in het land van Munster, 30 jaar oud.
Hij woonde toen in de Bakkerstraat, zij aan de Herengracht. Zeger

1752GASD, Poorterboek 30, p. 135, 18 april 1798.
1753GASD, Poorterboek 29, p. 433, 18 mei 1790.
1754BHIC, Veghel N 8085, no. 85, 23 januari 1716. Veghel R 57, f 30v, i.m. 27 december

1695. R 73, f 116v , 4 mei 1710. R 74, f 158, 30 mei 1718; f 178v, 2 maart 1719. OAA

Veghel, afd. II, B-47, p. 9, 1702.
1755BHIC, Veghel R 55, ongef., 23 maart 1675. R 71, f 259, 25 februari 1700. R 72, f 55v,

30 januari 1702. R 93, f 328v , 16 maart 1698.
1756BHIC, Veghel N 8084, no. 33, 7 mei 1708.
1757BHIC, Veghel R 71, f 259, i.m. 11 februari 1713. R 95, f 8v, 25 mei 1709; f 9, 26 mei

1709; f 23, 9 augustus 1709.
1758BHIC, Veghel R 74, ff 36 en 36v , 11 februari 1713.
1759BHIC, Veghel R 74, f 130v , 1 april 1717.
1760BHIC, Veghel R 16-I, 19 februari 1713. R 74, f 178v , 2 maart 1719.
1761BHIC, Veghel R 98, f 101bis, 3 februari 1725.
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stierf op 9 oktober 1746 en woonde volgens het begraafboek op
Cingel over ’t Klooster in de Open Hart steegh; hij liet vier kinderen
schter.
A. Anna, te Amsterdam gedoopt in ’t Boompje op 29 augustus

1726.
B. Jan Donckers, te Amsterdam gedoopt op 20 oktober 1729. In

1774 assisteerde hij zijn zus Catharina bij haar huwelijk.
C. Catharina Donckers, te Amsterdam gedoopt op 23 november

1732, trouwde op 25 april 1774 te Buiksloot met de 31 jaar
oude Amsterdammer Jan Jansen. Zij woonde toen in de Sint-
Annenstraat. Getuige bij de ondertrouw te Amsterdam op 8 april
was haer suster Johannes Donckers.

D. Maria Donckers, te Amsterdam gedoopt op 12 februari 1735.
Daar trad zij op 4 augustus 1758 in ondertrouw met Willem
Melius1762 (hij signeerde ‘Wylem Meljus’), evenals zij woonachtig
in de Sint-Annenstraat. Hij was kruier van beroep en eerder
getrouwd geweest met Louisa Astro, dochter van een kome-
nijhouder. Later was hij metselaar. Willems en Maria’s zonen
Seeger, Barend en Willem, respectievelijk huistimmerman, hout-
bewerker en turfdrager, werden in 1788, 1791 en 1799 poorters
van Amsterdam.1763 Van het overlijden van Maria (Amsterdam,
20 februari 1814) deden haar zoon Willem (turfdrager) en
schoonzoon Andries Oogen. Evenals Maria woonden zij in de
Kleine Kattenburgerstraat: Willem en zijn moeder op nummer
156, Andries op nummer 109.

E. Willem, te Amsterdam gedoopt op 3 oktober 1737.

X-g. WOUTER DONCKERS1764 is op 16 september 1623 te Veghel
gedoopt, was drie jaar in de leer bij Aert Willems van Malsen, meester
van het schoenmakers- en lauwersambacht te ’s-Hertogenbosch1765,

1762 GASD, Poorterboek 19, p. 664, 26 januari 1745.
1763 GASD, Poorterboek 29, p. 273, 9 september 1788; p. 284, 25 februari 1791. Idem 30,

p. 136, 25 januari 1799.
1764 SAH, R 303, 19 juni 1674, f 2v. R 304, 24 november 1676, ff 6, 21; 16 februari 1677,

f 3v. R 1610, f 185v , 10 februari 1655. R 1623, f 24, 17 oktober 1667. R 1631, f 219,
29 april 1662. R 1639, f 154, 16 februari 1663. R 1641, f 117, 20 april 1665. R 1646-II,
f 31v, 27 oktober 1671. R 1666, f 412, 23 september 1673. N 2702, f 366, 29 oktober
1669. N 2732, f 449, 7 november 1673. N 2768, f 262, 14 maart 1665. N 2776, f 252,
30 december 1676. N 2786, f 285, 21 juni 1678. N 2790, f 39v , 3 maart 1670. BHIC,
Veghel R 21, 30 augustus 1664. R 65, ongef., 2 september 1659: aan de wezen
van Arien Dirck Ariens leverde Wouter een paer hoessen voor f 1:5:0. R 67, ongef.,
10 oktober 1665.

1765 SAH, N 2708, f 394, 14 oktober 1654.
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kocht het poorterschap van die stad op 3 december 1654 en ves-
tigde zich daar metterwoon als koopman in wol, die hij leverde aan

Een leerlooier bewerkt een huid, 1633
(Hausbuch der Mendelschen Zwölfbrü-
derstiftung, Stadtbibliothek Nürnberg,
Amb. 317b.2o , f 97v).

Tilburgse en Geldropse lakenma-
kers.1766 In 1662 nam hij het sa-
men met twee stadgenoten (te Ve-
ghel geboren zwagers) het op voor
Johannes Wernerus Toten, pastoor
van Veghel. Deze was ziek, maar kon
in zijn woonplaats in het land van
Ravenstein geen goede medische
verzorging vinden; daarom vroegen
Wouter en zijn zwagers toestemming
voor de pastoor om naar Den Bosch,
Oirschot of een andere plaats in de
meierij of zelfs naar Holland te rei-
zen.1767

Wouter trouwde1768 te ’s-Herto-
genbosch op 13 oktober 1654 met
Maijken Gijsberts1769, te Veghel ge-
doopt op 11 september 1622, doch-
ter van Gijsbert Jan Alers van Brede-
roy alias van den Hurck, bierbrouwer
inde Straedt tussen het kerkhof en de
Aa, schepen en vorster van Veghel,
en van Grietje Laureijnssen van den
Berge.1770 Zij was de weduwe van
Dierck Jansen van Son1771 (zoon van Jan Dierxssen van Son, lintwerker

1766SAH, R 687-II, 19 september 1662 (twee aanspraken). R 937, 5 juni 1663. R 991,
19 september 1662.

1767SAH, N 2700, f 283, 20 juni 1662.
1768SAH, N 2708, f 376, 4 september 1654.
1769SAH, R 420, ongef., 29 augustus 1669. R 642, 13 november 1681. R 834, 25 maart

1670. R 963-II, 24 februari 1670. R 987, 1673. R 1080, 8 oktober 1669. R 1564, f 15,
19 oktober 1644. R 1621, f 320v , 14 september 1666. N 2703, ff 296 en 297, 27 mei
1672; f 301, 24 mei 1672; f 308, 11 juni 1672. N 2705, f 358, 1 februari 1680. N 2800,
f 135, 3 september 1680. N 2810, f 27, 9 september 1671. N 2813, f 372, 6 september
1679. BHIC, Veghel R 55, ongef., 15 oktober 1665; 28 juli 1666.

1770In BHIC, Raad van Brabant 1325, f 120, heet zij Margriet Laurens van Berchem.
1771SAH, N 2700, f 334v , 26 januari 1663. N 2701, f 185v , 19 september 1666; f 359v,

1 augustus 1667; f 462, 4 april 1667. N 2702, f 101, 16 oktober 1668; f 473, 14 april
1670. N 2703, f 19, 29 mei 1671. N 2704, f 286, 26 mei 1676. N 2708, f 120,
26 september 1652. N 2723, f 142, 23 juni 1667. N 2818, f 75, 22 mei 1690. R 1618,
f 201v, 16 februari 1663. R 1926, f 246, 25 januari 1663.
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inden Gulden Leeuwe in de Hinthamerstraat1772).
Voor de tweede maal werd zij weduwe tussen 11 november 1676

en 28 oktober 1677.1773 Samen met Wouter kocht zij de huizing het
Reecalff aan het Hinthamereind, die zij aanvankelijk hadden gehuurd
voor f 123 per jaar.1774 Als wettige beddegenooten (...), beijde gesont
ende wel te passe, hadden Wouter en Maeijken in 1665 getesteerd1775

en in 1669–1670 was Wouter nog rentmeester geweest van het Bossche
Catersgasthuis. In Den Bosch heette zijn vrouw Maijken van Vechel,
maar in 1683 testeerde zij als ‘Maijken Donckers’: ter wijlen mijn doodt
lichaem noch boven d’arde staet moest al het koren op haar zolder
worden verdeeld onder de armen. Dochter Jenneken van Son (geboren
in 1644) kreeg als legaat al het goud, zilver, linnen en wollen lijfgoed, zes
Spaans-leren stoelen, een pers, een linnenkastje, de grootste bottelarij
en een losrente van f 600 kapitaal. De zonen Jan en Gijsbert van
Son moesten genoegen nemen met elk f 100, evenals dochter Maria
Donckers. Universele erfgenamen werden dan de dochters Jenneken van
Son en Anneken Donckers. Wel moest de laatste aan Jenneken f 1200
betalen, als ick testatrice tot voortsettinge ende avanceringe van mijne
negotie ende coopmanschap vande voornoemde Jenneken mijne dochter
genoten ende ontfangen hebbe.1776

De huisraad van Wouter Donckers en zijn vrouw was niet bijzonder
luxueus, maar wel zeer degelijk. De duurste (met prijs) en opmerkelijkste
stukken waren:1777

een lijnwaet kast van twee deuren (f 15:0:0)
een kleerkastje van twee deuren (f 9:0:0)
een koetse (f 11:0:0)
een uijttreckende tafel (f 6:0:0)
een spiegel met swarte lijste (f 6:0:0)
eenen bruijnen block van vijff deuren (f 12:0:0)
een bottelerije (f 6:0:0)
een orlogie met een clocxken
een cabinettje (f 10:0:0)
een copere croon (f 7:10:0)
een bedde met een hooftpoluwe ende 2 oirkussens, liggende inde

kamer (f 31:0:0)

1772 SAH, N 2713, f 253, 14 mei 1652.
1773 SAH, R 1646-II, f 31v, i.m.
1774 SAH, N 2709, f 164, 21 juni 1656. N 2837, f 301, 29 maart 1685. In 1731 verhuurde

Maria het huis voor f 120 per jaar: N 3022, f 431, 5 april 1731. Over een conflict met
de buren: N 2815, f 435, 12 mei 1682.

1775 SAH, N 2701, f 110, 19 januari 1665.
1776 SAH, N 2838, f 255, 12 februari 1688.
1777 SAH, N 2838, f 284, 10 april 1688.
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een bedde ende poluwen met twee oirkussens, liggende inde
keucken (f 22:0:0)

inde achterkeucken een bedde ende poluwe met twee oirkussens
(f 15:0:0)

een bedde met blaeuwe triepen ende hooftpoluwe (f 5:10:0)
een bedde met bruijn triepen ende een hooftpoluwe van blaeuwe

(f 6:0:0)
een blaeuw behanghsel met een schoorsteen cleedjen ende blae-

uwe faraniën (f 5:10:0)
een striepe behanghsel inde keucken met een schoorsteen kleedje
vijff schilderijkens vande vijff sinnen
vier kleijn schilderijkens van devotie
een schilderije van’t hooft van Holofernes

Bij Maijken was Wouter Donckers vader van twee dochters1778, die volgen
na zijn bastaard.

1. Zeger Wouter Donckers, volgt onder XI-j op pagina 381.
2. Zeger, te ’s-Hertogenbosch gedoopt op 31 januari 1665.
3. Maria Donckers1779 is op 25 juli 1655 te ’s-Hertogenbosch gedoopt

en trouwde met Quiryn van den Endepoel1780 aan de Vismarkt,
sinds 1678 burger van Den Bosch, koopman in hout, zoon van
Michiel Peters van den Endepoel te Nieuwkuijk. Hij behoorde in 1687
samen met zes leden van de Bossche tak van de familie Donckers
tot de elite van tweehonderdveertien kapitalisten.1781 Zij erfde van
haar ouders het huis het Reecalff in de Hinthamerstraat over de
Geerlingsbrug en de Thijssen camp te Veghel. Het huis, dat was
belast met f 1800, verhuurde zij in 1691 voor f 125 per jaar aan
haar halfzus Jenneken van Son.1782 Als weduwe (sinds 1696 of
1697) bleef zij het koopmanschap in hout waarnemen.1783 Aan de

1778SAH, N 2838, f 287, 17 mei 1688; f 312, 17 mei 1688.
1779SAH, R 422, ongef., 5 oktober 1696. R 1147A, 27 februari 1734. N 2887, no. 142, 9 mei

1710; f 150, 22 mei 1710. N 2889, f 208, 26 juni 1711. BHIC, Collectie aanwinsten 485,
1729. Raad van Brabant 2, no. 620. Idem 3, nrs. 1198, 1200, 1711. Idem 203, 28 mei
1688. Idem 788-3928. RRG 282, ff 4v, 29. BHIC, Veghel R 76, f 45, 11 juni 1729.

1780BHIC, Raad van Brabant 204, 24 november 1689. Leen- en Tolkamer 125, ongef.,
12 december 1692. Idem 135, f 39, 23 oktober 1697. SAH, R 307, 27 oktober 1682,
f 2. R 514-I, 14 april 1690; 27 maart 1692; 2 juli 1695. R 584-II, 1691. R 585-I, 2 juni
1693. R 598-I, 14 april 1693. R 1059-II, 31 april 1693. R 1105, 13 februari 1693.
R 1655, f 321v, 17 maart 1692. R 1684, f 68v, 16 februari 1694. N 2705, f 81, 27 mei
1678. N 2821, f 335v, 9 februari 1679. N 2822, f 290, 23 november 1690. N 2825,
f 144, 26 juni 1687. N 2868, f 98. OSA 321, f 158v, 19 februari 1691. Van Zuijlen,
Inventaris der archieven, II, 1558.

1781SAH, OSA 598, Lijste der gene die geoordeelt worden binnen dese stadt capitalisten
te wesen.

1782SAH, N 2839, f 379, 22 september 1691.
1783SAH, R 514-I,5 juli 1696; 15 mei 1697.
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Brede Haven bezat zij het huis de Trompeth, (...) sijnde eenen houth
thuijn.1784 Regelmatig was zij te Zaandam, Dordrecht, Rotterdam en
Amsterdam om hout in te kopen: delen, planken, sparren, balken,
Narva delen, hantspaeken, juffers. In haar woonhuis, den Blinden
Spiegel1785, werd een wijnhuis gehouden. Haar eerste man had
het huis met de zeepziederij in 1682 voor f 3000 gekocht van de
erfgenamen van Lucretia Donckers (p.754).1786 Toen zij in 1697
hertrouwde, bezat zij bovendien de huizen den Roijen Leuw met
een bierbrouwerij in de Hinthamerstraat1787, het Reecalff aan het
Hinthamereind, het Appelboomken, een huis in de Orthenstraat, het
huis de Trompeth met een houttuin aan de Brede Haven en een
derde deel van de Geneverboom1788, later geheten de Hollantsen
Thuijn, eveneens aan de Brede Haven.1789 In het verpondingsboek
van rond 1700 staat Quirijn genoteerd voor den Rooden Leeuw ,
een huis aan de Vismarkt, een zeepziederij aldaar, twee huizen aan
de Dieze, een huis in de Orthenstraat en ’t Reekalf .1790 Maria’s
tweede man was Nicolaes Perdijck1791, afkomstig van Rijswijk bij Den
Haag, fabricq ende coopman (aannemer en koopman in hout)1792

te ’s-Hertogenbosch, waar hij Pardijck werd genoemd. In 1716 e.v.
verrichtte hij werkzaamheden in de Sint-Janskerk.1793

Hij kocht in 1703 voor f 4000 de Leeuwenburg aan de Markt
te ’s-Hertogenbosch1794, die hij verbouwde en voor f 270 per jaar

1784 SAH, N 3023, f 2, 16 april 1731.
1785 SAH, R 1663, f 241, 6 september 1694.
1786 SAH, R 1651B, f 196v , 3 juli 1682. N 2735, f 9, 14 juni 1682.
1787 SAH, N 2875, f 83, 25 november 1698: deze brouwerij aan de Vismarkt verhuren Maria

en haar tweede man voor f 200 per jaar.
1788 SAH, N 2927, f 482, 20 augustus 1703.
1789 BHIC, Raad van Brabant 788-3135, inventaris de dato 15 december 1707. N 2729,

f 706, 15 augustus 1707. In 1688 verhuurden Johanna van Berckel, weduwe van
Rijnier Smits, en Quirinus van den Endepoel dit huis voor f 142 per jaar (N 2804,
f 31, 24 januari 1688).

1790 NA, Raad van State 2135, ff 228, 228v, 245v, 247v, 262v, 341.
1791 SAH, R 314, 24 mei 1701, f 5; 7 juni 1701, ff 5, 14; 6 september 1701, f 16;

15 november 1701, f 11. R 315, 9 september 1704, f 13; 9 december 1704, f 13v ;
27 oktober 1705, f 13; 27 april 1706, f 11. R 449, p. 82, 26 januari 1740. R 503-
I, 29 oktober 1720. R 530-II. R 601-II, 1728. R 1161, ongef., 23 december 1706.
R 1701, f 284v, 22 juli 1721. R 1710, f 315v, 31 maart 1721. R 1711, ff 175v , 176v ,
17 december 1726. R 1725, f 77, 23 november 1735. N 2927, f 147, 24 juni 1702.
N 2930, f 194, 6 juni 1708. OSA 337, f 147, 6 januari 1711; f 160, 9 februari 1711;
f 164, 19 februari 1711. Van Sasse van Ysselt, De voorname huizen, II, 294.

1792 SAH, R 503-I, 29 oktober 1720. R 514-I, 22 augustus 1703; 4 december 1704. R 538-
II, 11 juni 1707; 20 augustus 1708; 19 januari 1711. R 628-II, 25 februari 1738.

1793Peeters, De Sint Janskathedraal , 347.
1794Van Sasse van Ysselt, De voorname huizen, III, 341, 342. Van Drunen, ’s-Hertogen-
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verhuurde als Hoofdwacht.1795 In 1714–1723 werkte hij samen met
Casper Eijmberts en Daniel van Veen, met wie hij in sociëteyt en
compagnie heeft aangenoomen s lants metselwerk en timmerwerken
binnen dese stadt ; over de afrekening van de werkzaamheden
aan het Sint-Andriesbolwerk spanden zij een rechtsgeding aan.1796

Hij kocht in 1706 voor f 5350 een schoon ende welgelegen huijs
aan de Vismarkt, eertijt genaemt den Rooden Sleutel ende nu de
2 Snoeckskens.1797

De Leeuwenburg is
thans een deel van
hotel Central aan de
Markt 51.

In 1709 geraakte het huwelijk van Nicolaes en Maria in een diepe
crisis. Maria vroeg een scheiding aan1798 maar Pardijck richtte
zich tot de Raad van Brabant om preuve te geven van zijne
vreedelieventheijt en daermede eene wispeltuerige vrouw tot inkeer
te brengen en gaf in overweging
17. Dat zij impetrante die tranquiliteyt en harmonie, uijt aengeboren

drift tot twist en oneenigheijt moede wesende,
18. En haekende nae een schandelijke mitsgaders verfoeijlijke

verandering,
19. Den 11. van de maend Februarij des jaers 1709 bij avond en

ontijden in absentie vanden gedaegden is geaufugieerd
20. Niet als ongeluckig verjaegde of door onsagte middelen verdre-

vene vrouw,

bosch van straet tot stroom, 206-208.
1795SAH, R 1691, f 35, 22 augustus 1703.
1796SAH, R 735-II, 10 oktober 1727.
1797SAH, R 1660B, ff 44ven 46, 29 april 1706.
1798BHIC, Raad van Brabant 2, p. 375, no. 620, 14 maart 1698. Idem 3, p. 153, no. 1198,

4 februari 1711. Idem 823, p. 38, no. 5699, 23 december 1711; p. 61, no. 5721,
29 januari 1712. Idem 833, no. 9419, 12 juli 1712. SAH, R 433, p. 68, 8 september
1710; p. 72, 13 september 1710. N 2961, f 196, 19 september 1711.
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21. Maer als een welgeladen lastdraeger met gout, silver, obligatiën
en rekenboecken gedeserteert

22. En haer inkeer genomen bij die gene waer van zij tot die tijt toe
soo veel afkeer hadde betuijgt,

23. Naementlijk haere ongehoorzaeme voordoghter met den voor-
noemden Godefridus van Amelsfoort getrout

24. Laetende den gedaegde met eene geëxpileerde huijsinge, drie
voorkinderen en een naekint sonder geld of boeken deerlijk
berooft sitten.

Hij verlangde een gerechtelijk bevel dat zij weer naar huis zou gaan
en daar blijven, zo niet, dan verlangde hij een scheiding van tafel en
bed, waarbij hij een alimentatie van f 120 aanbood aan zijn vrouw
en kinderen. Centraal in het huwelijksconflict stond de vraag wie de
broek aan had. Maria leidde namelijk het bedrijf, de huizen en de
houttuin stonden op haar naam en die van haar voorkinderen en
herhaaldelijk betichtte zij haar man van liederlijkheid, drankzucht en
ontrouw. De procesgang tussen beiden bestond vooral uit het ver-
zamelen van zo veel mogelijk belastende verklaringen.1799 Nicolaes
Pardijck beet de spits af:
• Maria Davervelt te Ravenstein, een 50 jaar oude vriendin van

Maria, vertelt dat deze zich er meermalen over heeft beklaagd
dat haar eerste man, Quirijn van den Endepoel, er in vier jaar
tijd wel f 9000 of f 10.000 heeft doorgejaagd, soo verdronken
als tot schuldt gemaekt had, datse wel agthondert gulden in een
brandewijns herberg hadt moeten betaelen. De schulden waren
uiteindelijk meer waard dan zijn bezit. Ook over haar oudste
dochter (Johanna) had Maria klachten, omdat die haar soo hardt
ende impertinent viel, datse haer meer heeft moete geven als
haer part was, offte haer toequam.
• Over een oude kwestie tussen Maria en haar dochter Johanna

werd een verklaring uit 1707 overgelegd. Het ging toen om de
vraag of Maria buiten medeweten van haar man Quirijn al dan
niet een bedrag van f 7000 à f 8000 naar het huis van haar
halfzus Jenneken van Son had gebracht en dat onder andere
het selve was bestaende in een beursken vol gout ende de
rest voort in silvere gelt, ende onder andere eenen sack vol
specie ducatons. Jawel, had Jenneken toegegeven, dat was zo,
de beurs had ze mogen houden en het geld had Maria toen zij
weduwe was geworden weer opgehaald.

1799 BHIC, Raad van Brabant 3, p. 153, 4 februari 1711; p. 155, 10 maart 1711. Idem 788-
3135.
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• Pardijck laat verklaren dat Maria haar eerste man menigmael,
jae bijna dagelijx onder harde, kijffagtige woorden uijtgeschol-
den heeft voor een beest, schurck, schelm en meer extra-
vagante expressiën. Quirijn toonde ooit aan enkele deftige
burgers, losmaeckende broeck en sijn mouwen, wat blauwe
plecken door het tracteren van sijn vrouw. Als iemand geld kwam
betalen, streek Maria het op, seggende:

”
Hij is geen coopman,

maar ick ben coopvrouw en ick lever de leverantie”, seggende
selffs tegen haer man:

”
Satte beest, bruijdt het comptoir uijt.”

Quirijn klaagde vaak dat Maria hem van tijt tot tijt soo qualijck
heeft bejegent ende getravaljeert, dat het voor een eerlijck man
niet uijttestaen was.
• In september 1708 trok een gezelschap Bosschenaars (on-

der wie een stedelijke raadsheer, de zaakgelastige van Den
Bosch in Den Haag, Nicolaes Pardijck en Maria Donckers)
voor de gezelligheid naar Scheveningen, waar een glaasje
wijn werd gedronken. Het gebeurde toen dat Maria sonder
eenige redenen tegens hem requirant [Pardijck] vinnige woor-
den seijde:

”
Waerom drinckte sooveel!” Waerop den requirant

seijde:
”
Vroutje, wy komen hier om met onse Bossche vrinden

wat vrolijk te sijn.” Nu ging ‘vroutje’ helemaal uit haar dak,
zodanig dat men zich in het gezelschap afvroeg hoe een man
het kon verdragen. Men maande haar tot rust en stilte, maar zij
beet van zich af:

”
Waerom soude ick swijgen, het is een satte

beest, hij soekt mij arm te maeken en mijn goet te verbruijen.”
Vervolgens reed de partij met de wagen terug naar Den Haag.
• Een dominee had wel vijfentwintig keer gezien hoe Maria haar

eerste man bij de haren greep en een pak slaag gaf. Hij meent
dat Van den Endepoel ten gevolge van de behandeling door soo
sodanige quaadaerdigh wijff, met hulp versien van haer doghter,
daerdoor eijndelijk tot den dronk is vervallen.

De volgende verklaringen werden afgelegd door de familie Pardijck
te ’s-Gravenhage. Eigenaardig is, dat via hen vooral Maria Donckers
aan het woord komt.
• Eind april 1709 hoorden zij Maria tekeer gaan tegen haar man,

ze hebben toen hooren seggen menighvuldige lasteringe en
infame injuriën en scheldwoorden.
• Maria vertelde hen dat haer man eens uijt Den Haag is gecomen

tot ’s Hertogenbosch, denselven uijt het schip gaende, immedi-
aet was gegaen naer een chirurgijn omdat hij een besmettelijcke
vuijligheijt onder zijn leden hadt. Ze sprak hem toe:

”
Gij sult mij
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nog bederven”, vaststellende dat den requirant met oneerlijke
vrouwspersonen conversatie hadde gehadt en dat sij te meer
dat moest geloven omdat hij van dien chirurgijn ongeraseert was
thuijs gecomen. (De chirurgijn was dus een barbier).
• Voorts vertrouwde zij haar schoonfamilie toe, dat sij onlangs

aenden requirant onlangs hadt gevraegt om me naer buijten
te gaen rijden, den requirant ’t selve heeft geweijgert, om dat
’er een vrouwspersoon inden Bosch was, die alhier inden Haag
bij enen witbol in’t smeerbet hadt gelegen, dewelke een infame
beest was, dat die onder de manspersonen was ende mede
gereden en dat sij te kennen gaff dat haer man die voor sijn
plaijsier alleen hadt medegenomen.
• Maria was met haar man met een partijtje naar Schevenigen

gereden. Op de terugweg ging Pardijck achterin de wagen zitten
bij de meid die mee was om te dienen en dat hij sigh met
deselve meijt soo buijtensporigh heeft aengestelt, als een puijr
gek mens.
• De familie vroeg ooit aan Maria:

”
Waer zijn U kinderen?”,

deselve daer op antwoorde:
”
Hoe vraagje daer naer, die heeft

hij met de voet de deur uijt geschopt.”
• Nicolaes stuurde Maria naar de houttuin, maar onderweg

kreeg zij argwaan, zodat zij op haar schreden terugkeerde en
wederom thuijscomende niemant vont, ja tot op de tweede
en derde verdiepingh toe, maer op de solder comende, den
requirant [Pardijck] met de meijt aldaer vont, met sijn broek los
inde hant, waerop sij de meijt een clap in haer tronie hadde
gegeven. En dat den requirant haer omdenhals vloog en bad
dat sij ’t selve niet rughbaer wilde maken.
• Pardijck zat eens op het Buitenhof (Den Haag) in de gelagkamer

van een koffiehuis, waar hij sijn broek los deed, seggende
tegens de meijt:

”
Mijn vrouw deughter niet meer toe, com, laten

wij ’t eens doen, mijn wijff is te out. Com, laten wij ’t eens
proberen.” De meid wilde wel, maar werd afgeremd door de
joffer die het koffiehuis hield.
• Elke nacht bleef Pardijck volgens zijn gade als laatste in het

huis (een openbare gelegenheid: kroeg of bordeel) van Caat de
Lange. Maria ging er eens heen en vond hem sitten opde voet
van een ledicant, dat deselve Caet de Lange een infame hoer
was, dat sij haer man hadt laten vast setten;

”
denkt eens wat

een huijs dat men daer hout en wat voor een gasje mijn man is
geweest in sijn jonkheijt. Hij heeft soo veel hakken en steken in
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sijn hooft. Endie heeft hij tot Rijswijk gekregen.”
• Maria had de meid het huis uit gejaagd. Nicolaes Pardijck heeft

toen haar dochter juwelen beloofd, als de meid weer in dienst
zou worden genomen.

Maria Donckers sloeg terug met de volgende aantijgingen:
• Met Pinksteren 1708 had zij ruzie met haar man, die haer

een sufflet in het aengesight gaf. Daarvan was Jan van Tessel
getuige, die Pardijck toesprak dat het geen fatsoen en was en
dat hij hem gerust soude houden.
• Op 15 december 1708 lag Maria Verhaeghen, de schoonmaak-

ster, boven in de keuken ziek te bed. Daarom werd zij vervangen
door Catharina Brems, zus van de andere dienstmeid van de
familie (Maria Brems). Maria Donckers zei tegen de invalster
dat zij het beddegoed van het bed moest halen en naar de
kelderkamer brengen. Omdat de zieke zo steunde en kreunde
wilde zij daarheen verkassen. Maar toen kwam om middernacht
de heer des huizes thuis. Catharina Brems liet hem met een
kaars in de hand binnen en wilde hem naar de kelderkamer
brengen, maar hij weigerde, zeggende dat sij requirante het
gemelte bedt aldaar had gereet laten maken voor haar pollen.
In zijn ondergoed liep hij naar de keuken, waar hij zich op
het ongedekte bed wierp. Hij stoof weer overeind en smeet
de vuurketel met het vuur door de keuken, terwijl hij vrouw en
kinderen riep:

”
Comt hier, beest, canaelje, hoeren.”

• Op 2 januari 1709 riep Maria haar meid Maria Brems te hulp:

”
Komt, helpt, hij vermoort mijn, hij vermoort mijn!” De meid

sprong meteen uit haar bed en snelde in haar ondergoed samen
met Maria’s dochters naar beneden, waar zij in de keuken
Pardijck op zijn knieën op het bed van zijn vrouw aantroffen.
Zij hebben hem Maria deerlijck sien slaan, dat haer het bloedt
ten neus ofte mondt uijt liep.
• Pardijck kwam meestal ’s nachts tussen 24.00 en 1.30 uur thuis,

met veel lawaai; vaak volgde er een vechtpartij met Maria.
Ten slotte liet Maria twee vrouwen te Zaandam verklaren, dat zij
haar al twintig jaar lang kenden en ontmoetten in hun houttuinen
bij de zaagmolens. Zij werkte hard in het koopen van houtwaren te
doen, soo verre dat zij qualijck ende bijna geen tijdt overig hadde om
haar middag mael te komen doen. Maria mocht altijd het beste hout
uitkiezen, want zij placht kontant te betalen. Acht kooplieden in eiken
en grenen hout te Zaandam bevestigden Maria’s groote neerstigheijt
ende vigilantie en voegden er aan toe: ze is veel fijnder ende
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neerstiger als haren tegenwoordige man Nicolaes Pardijck in het
inkopen van houtwaren. Tijdens het proces, in maart 1709, had Maria
nog haar testament herroepen, omdat sij tot de onderteeckeninghe
daervan gebracht is door veele vleijerijen ende groote bewegingh van
haeren voornaemden tweeden man, Nicolaes Pardijck, die het selve
hadde laeten opstellen ten tijde als sij in eene doodelijcke sieckte
laegh.1800 Toen zij het pleit had gewonnen en van haar man af was,
liet Maria te Amsterdam negen kooplieden en makelaars ‘insinueren’
en hen verklaren dat Pardijck aan hen al zijn rekeningen uit 1697–
1700 voor geleverde houtwaren, tot een totaal van f 11.360:8:0,
had voldaan.1801 Uit de rekeningen blijkt, dat Pardijck en/of Maria
Donckers herhaaldelijk naar Holland reisden, minstens zes maal per
jaar, terwijl de bezoeken aan Amsterdam een paar dagen tot meer
dan een week duurden.

Na de scheiding leefde Maria Donckers als gesepareerde huijs-
vrouwe van d’heer Nicolaes Pardijck te Vught en woonde haar ex
te Rosmalen.1802 In 1735 droeg zij het beheer van haar bezittingen,
inclusief het pakhuis aan de Brede Haven, over aan haar schoonzoon
Godefridus van Amelsfoort en kleinzoon Quirinus van Amelsfoort.1803

Toen zij een jaar later testeerde, was haar conflict met wijlen Pardijck
nog steeds actueel, want behalve het huis de Snoecxkens in de
Kruisstraat te ’s-Hertogenbosch gaf zij haar nazoon Cornelis Pardijck
als legaat de f 200 die zijn vader schuldig was gebleven aan zijn
moeder.1804 Op 29 maart 1741 is zij te Vught begraven. Haar
kinderen uit beide bedden waren:

a. Johanna van den Endepoel is te ’s-Hertogenbosch gedoopt op
20 maart 1679 en trouwde met de koopman Godefridus van
Amelsfoort. In 1706 procedeerden zij voor schepenen van Den
Bosch en de Raad van Brabant te ’s-Gravenhage tegen haar
stiefvader Nicolaes Pardijk, die werd veroordeeld om hen ter
completeringe der huijwelijxe voorwaerden f 500 te betalen en
4% interest.1805 Godefridus werd door de Raad van Brabant ge-
admitteerd als landmeter. Hij vond in 1740 een weegbrug uit.1806

Zijn ouders, Hendrick van Amelsfoort en Helena Smits, waren

1800 SAH, N 2930, f 485, 30 maart 1709.
1801 GASD, Amsterdam N 7517, omslag 1710, nrs. 27, 28, 29, 28 februari 1710; nrs. 30,

31, 32, 33, 3 maart 1710.
1802 SAH, R 110-9, 1727–1728. R 675, 12 april 1734.
1803 SAH, N 2913, f 111, 25 juli 1735.
1804 SAH, N 2913, f 371, 12 november 1736.
1805 SAH, R 1161, ongef., 23 december 1706. N 2729, f 215, 4 oktober 1706.
1806Vercauteren, De aanleg van de straatweg, 103, 108.
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bierbrouwers in de Vergulden Brouwkuip in de Orthenstraat1807

en huurden in 1704 de brouwerij den Rooden Leeuw in de
Kruisstraat van Maria Donckers voor f 300 per jaar.1808 Zoon
Godefridus pachtte in 1706 ’s lands impost op de bieren van de
stad, vrijdom en vesting van Den Bosch.1809

Een van de kinderen uit dit huwelijk was de kunstschilder
Godefridus van Amelsfoort1810 (1714–1784).

b. Margaretha van den Endepoel, te ’s-Hertogenbosch gedoopt op
20 augustus 1685, trouwde met Anthony van Venroij. Hun zoon
Jan van Venroij (1731–1797) werd plebaan van Den Bosch.1811

c. Wouter van den Endepoel1812, te ’s-Hertogenbosch gedoopt
op 21 februari 1688, houtkoper, in 1715 woonachtig te Vught
en in 1743 te Schijndel, lid van de rederijkerskamer Moyses
te ’s-Hertogenbosch. In 1742 werden zijn uitgewonnen huizen
verhuurd; het betrof de Gulden Arent in de Vughterstraat, door
hemzelf bewoond, de Drie Ruijters in dezelfde straat, het huis
in de Postelstraat daarachter en het huizen tussen beide vorige,
het huis de Drie Snoekjens in de Kruisstraat, een huis aan de
Brede Haven en een kwart van de keldering aan de Markt onder
de hoofdwacht.1813 Hij heeft nageslacht bij Helena van Hulst,
dochter uit de Twee Gapers op de Vughterdijk.1814

d. Cornelis Pardijck1815, te ’s-Hertogenbosch gedoopt op 12 maart
1698, architect, is kinderloos overleden. Toen hij in 1736 trouwde
met de weduwe van Adriaen van Vecgel, ervoer hij de gevolgen
van de scheiding van zijn ouders, toen zijn vader weigerde hem
een congrue doote off huwelijks gifte aan hem uijt te reijken
onder verwijzing naar de plichten van zijn ex. Cornelis spande
toen, nadrukkelijk met behoud van een kinderlijke affectie en
niet nadat hij alle bedenkelijke dog beleefde instantiën gedaan
heeft om sijn vader (...) te bewegen ten eijnde hij een convenable
dote of huwelijx goet, geproportioneert na den staet en middelen
van voornoemde sijnen vader, aen hem suppliant, als sijn

1807Van Sasse van Ysselt, De voorname huizen, I, 146, 149, 150.
1808BHIC, Raad van Brabant 788-3135, 17 november 1704.
1809SAH, R 427, ongef., 29 mei 1706; 4 juni 1706.
1810Van Sasse van Ysselt, De voorname huizen, II, 321. Bots e.a, Noordbrabantse

studenten, 150, no. 111.
1811Bots e.a., Noordbrabantse studenten, 710, no. 5348.
1812BHIC, Veghel R 91, f 238, 13 januari 1742. SAH, R 2240, no. 562, 13 juli 1743. Van

Sasse van Ysselt, De voorname huizen, I, 181; II, 289, 294, 535; III, 341, 342.
1813SAH, R 1991, 1 maart 1742.
1814Van Sasse van Ysselt, De voorname huizen, I, 314, 315.
1815Van Sasse van Ysselt, De voorname huizen, II, 289, 294, 535.
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enigen soon, geliefde medetedelen, een proces aan tegen zijn
vader.1816

3. Anneken Donckers en haar halfzus Jenneken van Son huurden van
hun zus Maria Donckers het huis den Reecalff aan het Hinthamer-
eind te ’s-Hertogenbosch voor f 135 per jaar. In 1701 konden zij de
huur niet opbrengen en stonden zij hun inboedel af aan hun zwager
Nicolaes Pardijck.1817

XI-j. ZEGER WOUTERS DONCKERS1818 is te Veghel gedoopt op 16 decem-
ber 1647 als illegitieme zoon van Sijken Deliss Jonckers. Deze is op
31 januari 1621 te Veghel gedoopt en was een dochter van Delis Deliss
Loyen en Mariken Aert Claessen Verweteringe. Haar vader heette Delis
Deliss alias Jonckers, terwijl diens vader rond 1615 voorkomt als Dielis
Aert Loeijen vulgo Joncker Roest.1819 Delis de grootvader beloofde bij de
doop op al zijn goederen zijn kleinzoon niet te zullen overlaten aan de
tafel van de Heilige Geest, maar daarmee was de kous niet af. Wouter
Donckers weigerde het kind te erkennen en Sijken, die het naar diens
vader Zeger had vernoemd, liep naar de rechter. Na drieëneenhalf jaar
procederen kwam de ontknoping. Alsoo Sijken Delis Delissen bij diffinitive
vonnisse was geadmitteert om te noemen den vader van haren kynde,
verscheen zij op 22 juni 1651 voor stadhouder en schepenen van Veghel
ende verclaert voor Godt ende de justie [justitie] anders ter werelt tot
haer kijnt egene vader te kennen noch te weten dan Wouter sone Seger
Aert Donckers, wesende den soontken by name Seger Wouters.1820

Een week later verscheen de onwillige vader als gearresteerde voor
het schepengerecht, waar hij aan Sijken een bedrag van f 100 in eens
beloofde soo voor haere defloratiën, haerder eere als andere intresten,
f 10 per jaar voor de opvoeding van de kleine bastaard tot deze zelfstandig
zou zijn en dan, als hij op eigen benen kwam te staan, een uitkering
van f 200 in eens.1821 Wouters moeder kortte in haar testament uit 1654
het erfdeel van haar zoon met f 200 ten gunste van haar illegitieme
kleinkind.1822 Deze legaatstelling voorkwam niet dat Zeger tot de arme tak
ging behoren; in 1688 werden hij, zijn vrouw en vier kinderen ondersteund

1816 SAH, R 520-I, 7 februari 1736. R 643-I, 12 maart 1737. R 900-I, 4 september 1736.
1817 BHIC, Raad van Brabant 788-3135, 25 augustus 1701.
1818 BHIC, Veghel R 68, ongef., 21 oktober 1678. OAA Veghel, afd. II, B-47, p. 62, 1702.
1819 BHIC, Veghel R 58, ongef., 19 september 1639. OAA Veghel, afd. I, D-1, p. 86B. Vgl.

de doop van Simon te Veghel op 29 april 1644, zoon van Delis Deliss Jonckers.
1820 BHIC, Veghel R 50, f 92v, 22 juni 1651.
1821 BHIC, Veghel R 50, f 93v, 28 juni 1651.
1822 BHIC, Veghel N 8081, 16 augustus 1654.
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door de heilige-geesttafel van Veghel.1823

Zeger trouwde te Veghel op 16 februari 1670 met Elisabeth Anthonis
de Lybre1824 (de Lybrie, de Libere, Delebre1825) en stierf er op 10 mei
1725. Elisabeth was hem op 26 maart 1715 voorgegaan. Zeger wordt bij
de doop van zijn tweede dochter vietor genoemd, dat is kuiper, welke stiel
hij gemeen had met schoonvader.

1. Lutgardis, te Veghel gedoopt op 20 februari 1671.
2. Rover, te Veghel gedoopt op 2 maart 1673.
3. Anthonius, te Veghel gedoopt op 23 oktober 1676.
4. Melis Zeger Donckers, volgt onder XII-l op pagina 382.
5. Maria, te Veghel gedoopt op 31 december 1680.
6. Luytje Zeger Donkers, te Veghel Lucia gedoopt op 6 september 1683,

trouwde daar op 24 februari 1715 met Cornelis Willems (geboren in
1685) en op 3 december 1730 in tweede echt met Cornelis Hendriks
van Heijde.

7. Antonia, te Veghel gedoopt op 9 juni 1686.

XII-l. MELIS ZEGER DONCKERS1826 is op 7 maart 1678 te Veghel gedoopt
en trouwde daar op 9 juni 1697 met Willemken Jan Baltussen van der
Rijdt.1827 Zij was op 1 november 1665 te Veghel gedoopt als dochter uit
het huwelijk van Jan Jan Balthussen1828 en Agnes Hendricks van Erp
en stierf er op 26 juni 1731. In tweede echt trouwde Melis te Veghel op
3 februari 1732 met Willemken Adriaen Boermans1829 opt Ven, weduwe
van Willem Hendrik Jan Martens, bij wie zij moeder was van Jan, Maria
(gehuwd met de timmerman Ludovicus Nauwers), Jenneke (gehuwd met
Lambert Hendriks van Asseldonk of Verasseldonk) en Lambert.1830 Zij
maakten vijf jaar later hun huwelijkse voorwaarden.1831 Melis werd op
31 maart 1751 te Veghel begraven. In 1732 had hij aan zijn kinderen

1823BHIC, OAA Veghel, afd. II, B-2, ongef., 27 januari 1688.
1824BHIC, Veghel R 60, ongef., 14 maart 1670.
1825BHIC, Veghel R 96, f 91, 29 december 1715: testament van Gerrit Henrick Bloemaerts

en Ariaentje Antonij Delebre, zus van Elisabeth.
1826BHIC, Veghel R 74, f 104, 4 februari 1716. R 75, f 76, 2 september 1723. R 76, f 240,

17 januari 1735. R 93, f 338v , 6 mei 1698.
1827BHIC, Veghel R 72, f 157v , 1 januari 1705. R 93, f 142v, 16 december 1691.
1828Deze pachtte in 1710 van Aert Dirck Donckers een nieuwe boerderij op Ham (BHIC,

Veghel R 95, f 84v).
1829BHIC, Veghel R 174-I, weesrekening van de kinderen van Jan van de Velde, 1735–

1738, p. 7.
1830BHIC, Veghel R 97, f 82, 13 april 1751. R 99, f 215v , 30 januari 1732. R 103, f 98,

14 april 1751 (twee akten).
1831BHIC, Veghel R 11, concept van de huwelijkse voorwaarden, september 1737. R 101,

f 14v, 24 september 1737.
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alle erff haeffelijcke meubilen van huijsraat uit zijn eerste huishouden
geschonken.1832 Hij was pachter van de lammertiende in 1746.1833 De
kinderen, geboren in het eerste huwelijk, erfden in 1753 drie huisjes aent
Heeselaer en landerijen.1834

1. Maria Melis Zeger Donckers, te Veghel gedoopt op 15 oktober 1697,
trouwde daar op 2 juni 1721 Peter Jan Dirx Rijnen alias van Dael alias
van Boeckel, geboortig van Erp, weduwnaar van Margriet Adriaen
Hendricx (van Erp). Zij vestigden zich te Veghel.1835

2. Roeloff Melis Donckers, volgt onder XIII-m op pagina 384.
3. Cornelis Melis Donckers, te Veghel gedoopt op 22 november 1701,

daar gestorven op 29 maart 1730.
4. Jan Melis Donckers, is op 31 juli 1704 te Veghel gedoopt en werd

daar begraven op 3 april 1751. Hij liet een vrouw en vier kinderen na.
5. Agnees Melis Seger Donckers is te Veghel gedoopt op 3 mei 1706

en noemde zich 35 jaar oud, toen zij aldaar op 26 september 1751
trouwde met Gerit Jooste van den Heuvel uit het land van Ravenstein,
31 jaar. Zij vestigden zich te Uden, waar hij was geboren.1836 Zij
testeerden in februari 17681837 en als weduwe verkocht Agnees in
juni daaraanvolgende een huis te Veghel aan het Hezelaar.1838

6. Lambert Melissen Donckers1839 werd op 20 december 1707 te
Veghel gedoopt en trouwde aldaar op 9 februari 1738 met Jenneken
Teunesen, 25 jaar, dochter van Antoni Hendrix. In hetzelfde jaar
verhuisden zij naar Uden.1840 Later vestigden zij zich te Erp, waar
Lambert in 1751 borgemeester was.
A. Willemijn Lambert Zeeger Donckers is te Veghel gedoopt op

1 september 1738 en trouwde met Joris Philips van der Heij-
den1841, met wie zij aan ’t Looijend te Erp ging wonen.1842 Hij is
te Erp gedoopt op 7 oktober 1736 als zoon van Philips Janssen
van der Heijden en Anna Jans van Velthoven en stierf aldaar
op 2 juli 1767. Willemijn verkocht als zijn weduwe in 1772 een

1832 BHIC, Veghel R 76, f 138, 2 februari 1732.
1833 BHIC, Veghel R 102, f 145, 24 juni 1746.
1834 BHIC, Veghel R 103, f 232v , 8 december 1753.
1835 BHIC, Erp R 71, f 120v, 30 mei 1721.
1836 BHIC, OAA Veghel, afd. II, B-29, f 88, 23 september 1751. II C-20/21, 23 september

1751.
1837 BHIC, Veghel R 106, f 66, 13 februari 1768.
1838 BHIC, Veghel R 81, f 266v, 9 juni 1768.
1839 BHIC, Erp R 76, f 44, 4 december 1754.
1840 BHIC, OAA Veghel, afd. II, B-29, f 21v , 6 februari 1738. II C-20/21, 6 februari 1738.
1841 BHIC, Erp R 78, f 190v, 24 augustus 1771; f 194, 9 oktober 1771.
1842 BHIC, OAA Veghel, afd. II, B-30, f 48, 28 mei 1765. OAA Erp 899, 28 mei 1765.
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boerderij aan het Looieind.1843

7. Jan Melis Zeger Donckers stierf te Veghel op 13 mei 1723.

XIII-m. ROELOFF MELIS DONCKERS, te Veghel gedoopt op 2 december
1699, trouwde aldaar op 27 februari 1724 met Jenneken Roelofs
Gorissen, 29 jaar oud. Haar vader was omstreeks 1700 pachter van een
hoeve van Zeger Henrick Zeger Donckers.1844 Na 1742 gingen Roeloff en
Jenneken met de kinderen te Erp wonen, maar toch was Roeloff in 1744
nog pachter van de smalle tiende van de gehuchten Heij en Middegaal
onder Veghel.1845 Uit dit huwelijk stammen acht kinderen:1846

1. Jennemie Roeloff Melis Donckers is te Veghel op 11 december 1724
Anna Maria gedoopt. Met haar man Willem Peeters van Haandel uit
Erp kreeg zij in 1752 een borgbrief voor vestiging in die plaats.1847

Zij werden de ouders van Jenneke van Haandel, die trouwde met
Hendrik Kuijpers te Boekel.

2. Jan Roeloff Donckers, volgt onder XIV-s op pagina 385.
3. Cornelis Roelofs Donckers, volgt onder XIV-t op pagina 404.
4. Roelof Roelof Donckers, volgt onder XIV-u op pagina 411.
5. Wilm Roelof Donckers, volgt onder XIV-v op pagina 420.
6. Peter Roelof Donckers, volgt onder XIV-w op pagina 425.
7. Maria Roeloff Melis Donckers, te Veghel gedoopt op 19 juli 1742,

trouwde met Leendert van der Aa, met wie zij testeerde in 1786.1848

Leendert hertrouwde in 1789 met Maria Smulders, overleefde haar
en stierf te Erp in of kort voor 1823.1849 Hij was koopman in boter1850

en woonde te Erp tegenover de brug in een nieuw, stenen huis,
waarbij een bewoond nieuw, stenen bakhuis stond.1851 Johannes,
Willemyna en Geertruy waren hun kinderen.

8. Antonij Roeloff Donkers trouwde met Anna Maria Jan Claase1852

(dochter van Jan Claas Jacobs), zijn weduwe in 1801. Hun kinderen
waren in dat jaar:
A. Cornelis Antonij Donkers kocht in 1801 van zijn mede-

erfgenamen, kinderen en kleinkinderen van Roeloff Melis Don-

1843BHIC, Erp R 79, f 259v, 26 oktober 1772.
1844BHIC, OAA Veghel, afd. B, II-28, sub Den Biesen en Creijtenburght .
1845BHIC, Veghel R 102, f 57, 23 juli 1744.
1846BHIC, Veghel R 86, f 218v , 21 september 1801.
1847BHIC, OAA Veghel, afd. II, B-29, f 89v, 17 januari 1752. OAA Erp 899, f 65, 17 januari

1752.
1848BHIC, Erp R 81, f 171, 3 oktober 1786.
1849BHIC, Rechterlijke archieven 1811–1838, no. 1398A, 6 februari 1823.
1850BHIC, Erp R 81, f 58v, 21 juli 1784.
1851BHIC, Erp R 81, f 292, 5 september 1789; f 300, 19 september 1789.
1852BHIC, Erp R 79, f 307, 20 maart 1779.
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kers, voor f 80 de helft in een huis en hof te Veghel in de Modder
straet aant Heeselaar en verkocht het drie dagen later voor
f 230.1853

B. Roeloff Antonij Donkers.
C. Lambert Antonij Donkers.
D. Johannes Antonij Donkers.
E. Marie Antonij Donkers.
F. Jenneke Antonij Donkers.

XIV-s. JAN ROELOFF DONCKERS1854 , bouwman, te Veghel gedoopt op
20 april 1728, trouwde te Erp op 19 januari 1755 met de daar op
17 augustus 1729 Johanna Maria gedoopte Jenneken Janse Vissers1855,
dochter van Jan Rulofs Vissers en Hendrina Jan Schepers. In 1770
verhuisden zij met hun kinderen Jan, Teuniske, Melis en Jacoba van
Erp naar Boekel.1856 Jenneke stierf op 20 maart 1785. Haar weduwnaar
testeerde in 1800 en gaf aan zijn zoon Melis en diens vrouw voor de
bewezen diensten als prelegaat zijn paarden, de korte kar, de lange kar
en al het landbouwgereedschap.1857 Op 18 januari 1801 is hij te Boekel
overleden. Kinderen:1858

1. Antonius, te Erp gedoopt op 2 juni 1755, gestorven voor 1770.
2. Jan Jan Donkers, volgt onder XV-w op pagina 387.
3. Melis Jan Donkers werd te Erp op 2 oktober 1757 gedoopt. Hij

vestigde zich als landbouwer in de Zandhoek onder Boekel, waar hij
op 21 december 1821 overleed. Hij liet land te Boekel en Huisseling
na.1859 Bij Cleuske Wilm van der Zanden1860 (geboren in 1774 als
dochter van Wilm van der Zanden en Allegonda Klaassen genaamd
Tijssen), met wie hij te Boekel was getrouwd op 23 november 1796,
was hij vader van:1861

A. Antony Cornelis Donkers, 18 jaar oud, stierf te Boekel op
10 oktober 1815. Hij was bouwman.

B. Johannes Donkers1862, landbouwer en ongehuwd, was 63 jaar

1853 BHIC, Veghel R 86, f 218v, 21 september 1801; f 220, 24 september 1801.
1854 BHIC, Erp R 82, f 153v, 22 oktober 1791
1855 BHIC, Erp R 77, f 124v , 21 juni 1765; f 127, 29 juni 1765. Vissers,

”
Genealogie

Vissers”, 150.
1856 BHIC, OAA Erp 903, f 12, 17 mei 1770.
1857 BHIC, N 7925, no. 90, 31 december 1800.
1858 BHIC, Erp R 84, f 147, 13 maart 1801.
1859 BHIC, Memories van Successie, kantoor Sint-Oedenrode 5, no. 170, 3 juni 1822.
1860 BHIC, Erp N 4, 12 december 1816; 18 juli 1817; 27 februari 1817. N 14, 8 november

1820. N 50, 19 juli 1843. N 51, 23 februari 1844.
1861 BHIC, Erp N 66, 1 april 1863.
1862 BHIC, Erp N 66A, 13 april 1864.
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oud toen hij te Boekel overleed op 21 februari 1860.
C. Jacoba Donkers, landbouwster, stierf te Boekel 70 jaar oud en

ongehuwd op 8 augustus 1870.
D. Johanna Donkers stierf 75 jaar oud te Boekel op 5 december

1877. Zij was ongehuwd gebleven.
E. Arnoldus Donkers1863 stierf kinderloos en ongehuwd te Boekel

op 1 juni 1842. Hij had een boerenbedrijf gehad, waar hij rogge,
boekweit, aardappels, erwten, lijnzaad en vlas verbouwde. Zijn
veestapel bestond bij zijn overlijden uit een os, drie koeien, een
hokkeling en twee jonge varkens.

F. Willem Donkers, wever, was 35 jaar oud toen hij te Boekel op
16 mei 1844 overleed.

G. Jeanne Marie, te Boekel geboren op 22 april 1811, daar
overleden op 24 mei 1812.

H. Annemarie Donkers (ook Johanna), te Boekel op 31 juli 1812
geboren, stierf daar ongehuwd op 6 juli 1860. Zij was boerin
geweest.

I. Allegonda Donkers, te Boekel geboren op 21 september 1814
en daar ongehuwd overleden op 23 april 1859.

J. Antonetta Donkers is te Boekel op 3 augustus 1817 geboren
en trouwde daar op 20 januari 1844 met Adriaan Gerits,
landbouwer, zoon van de landbouwers Arnoldus Gerits en van
Lucia Schuurs. Hij is te Boekel geboren op 15 juni 1817 en zijn
vrouw stierf daar op 20 september 1891.

4. Teuniske Jan Donkers is op 12 november 1758 gedoopt te Erp en
trouwde te Boekel op 24 februari 1778 met Johannes Jan Smits alias
Van Sleeuwen, landbouwer aldaar. Deze overleed op 9 mei 1794. In
1812 wilde hun dochter Petronella met Jan Smits trouwen, maar kon
zij geen overlijdensakte van haar moeder overleggen.1864 Hetzelfde
probleem ondervond in 1822 zoon Henricus Smits, geweermaker te
Doesburg.1865 Een tweede zoon, Johannes Smits, was ijzersmid te
Boekel.

5. Jacoba Jan Donckers, te Erp gedoopt op 13 januari 1761, testeerde
in 1784 met haar man Peter Reijnders, met wie zij te Boekel woonde.
Peter was een oude man, die in 1747 al met zijn eerdere vrouw
Anneke Joordens had getesteerd.1866 Jacoba vertrok in 1791 naar

1863BHIC, Memories van Successie, kantoor Sint-Oedenrode 49, no. 111, 31 oktober 1842.
1864BHIC, Rechterlijke archieven 1811–1838, no. 1398, 17 april 1812.
1865BHIC, Rechterlijke archieven 1811–1838, no 1398A, 31 december 1822; 12 februari

1823.
1866BHIC, N 6919, no. 10, 3 augustus 1784.
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Gemert.1867 Zij hertrouwde met Hendrik Willems van den Berg, die
op 14 november 1799 te Gemert werd begraven. Zij was wijlen in
1801, toen in haar plaats haar onmondige kinderen Peter, Willem en
Walraven in een erfenis traden.1845

XV-w. JAN JAN DONKERS1868 , bouwman te Boekel, is te Erp gedoopt op
5 juni 1756 en overleed te Boekel op 23 april 1819. Twee weken voor zijn
overlijden hadden hij en zijn vrouw voor f 100 de helft verkocht in een huis
met aangelegen bouw- en weiland in de Neerbroekt onder Boekel.1869 Hij
was daar op 13 november 1796 getrouwd met Annemie Lambert van den
Crommenacker (dochter van Lambert bij Elisabeth Bukkings, geboren in
1771, overleden te Boekel op 23 september 1835) en werd bij haar vader
van:1870

1. Joannes Donkers, volgt onder XVI-bb op pagina 388.
2. Lamert Donkers, volgt onder XVI-cc op pagina 401.
3. Elisabeth Donkers, te Boekel gedoopt op 18 februari 1810, was

dienstmeid toen zij op 2 februari 1842 te Boekel trouwde met Jan van
Dalem (Johannes), bouwmansknecht, te Boekel gedoopt op 9 april
1810, zoon van Antonius van Dalem en van Henrica Mathijs Snoeks.
Zij stierf aldaar op 3 november 1888.

4. Johanna Donkers trouwde te Gemert op 22 februari 1840 met
Johannes van der Elsen, zoon van Joost van der Elsen en Francina
Swinkels. Zij werd te Gemert weduwe op 8 oktober 1853 en
hertrouwde daar op 1 februari 1855 met Hendrikus van Hoof, zoon
van Peeter van Hoof en Elisabeth van Lieshout. Op 11 augustus 1865
is zij te Gemert overleden.

5. Jenne Mie Donkers1871, stierf, 36 jaar oud, te Boekel op 2 mei 1847.
Zij was spinster en op 22 februari 1840 te Boekel gehuwd met de
wever Adriaan Lanen (Laenen), zoon van Henricus Laenen en Anna
Maria Janssen.

6. Hendrikus Donkers, te Boekel geboren op 23 april 1813, is daar
overleden op 17 mei 1870.

7. Anthonij Donkers, te Boekel geboren op 3 april 1815, daar als
bouwmansknecht gestorven op 28 december 1838.

1867 BHIC, OAA Erp 902, f 203, 21 oktober 1791.
1868 BHIC, Erp N 6, 18 april 1819. Memories van Successie, kantoor Sint-Oedenrode 2,

no. 396, 22 oktober 1819.
1869 BHIC, Erp N 6, 2 april 1819.
1870 BHIC, Erp N 18, 27 september 1828. N 26, 23 januari 1836.
1871 BHIC, Memories van Successie, kantoor Sint-Oedenrode 60, no. 111, 17 september

1847.
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De Sint-Servatiuskerk te Erp.

XVI-bb. JOHANNES JAN DONKERS, arbeider, dagloner, in 1834 en 1836
koopman en later weer dagloner, is te Boekel gedoopt op 2 september
1797 en trouwde daar op 12 augustus 1825 met de dienstmeid Anto-
netta Peeter van Doren. Staande haar huwelijk werkte zij als spinster,
dagloonster en arbeidster. Zij is te Boekel gedoopt op 10 december
1801, overleed aldaar op 10 juni 1867 en was een dochter van Peeter
van Doren, arbeider, en Maria Nicolaas Janssen. Zij woonden in de
Molenwijk (bij de windmolen kocht Johannes in 1834 een huisje en wat
bouwland1872) en waren de ouders van:

1. Johannes Donkers, volgt onder XVII-aa op pagina 389.
2. Anna Maria, te Boekel geboren op 3 januari 1828, daar gestorven op

1 mei 1830.
3. Lambertus Donkers, volgt onder XVII-bb op pagina 395.
4. Anna Maria, te Boekel geboren op 25 augustus 1831, stierf daar op

5 mei 1836.1873

1872BHIC, Erp N 24, 13 november 1834.
1873BHIC, Memories van Successie, kantoor Sint-Oedenrode 37, no. 52, 16 augustus

1836.
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5. Petronella, te Boekel geboren op 24 maart 1833, daar overleden op
26 april 1834.1874

6. Hendrica Donkers, te Boekel geboren op 28 maart 1835, trouwde
daar op 30 januari 1869 met Hendrikus Verbruggen, dienstknecht,
geboren te Boekel op 24 december 1839, zoon van Jan Verbruggen
en van de spinster Petronella Strijbos. Te Uden hertrouwde zij op
23 januari 1885 met Johannes Hermens, arbeider te Boekel en daar
op 30 augustus 1848 geboren als zoon van Wilm Hermens en Lucia
Maria Lucius.

7. Johannes Donckers, te Boekel geboren op 10 maart 1837, stierf te
Maastricht op 4 november 1857, waar hij als soldaat bij de tweede
compagnie in het vierde battalion van het derde regiment artillerie in
garnizoen lag.

8. Antonius, te Boekel geboren op 21 oktober 1839, daar overleden op
8 mei 1842.

9. Peter (Petrus), te Boekel geboren op 19 maart 1841, daar overleden
op 5 september 1842.

10. Martinus Donkers, volgt onder XVII-cc op pagina 400.
11. Petronel, op 5 mei 1845 te Boekel geboren, daar gestorven op

29 april 1846.
12. Jennemie is te Boekel geboren op 27 mei 1847 en stierf daar op

6 april 1848.

XVII-aa. JAN DONKERS (Johannes), arbeider, is te Boekel geboren op
16 mei 1826. Hij trouwde daar op 17 februari 1860 als Donckers (met ck)
met de dienstmeid Maria Anna van der Reijdt. Zij is op 17 februari 1829
geboren te Uden als dochter van Adrianus van der Reijdt en Anna Maria
de Wit.

1. Johannes Donkers, volgt onder XVIII-o op pagina 390.
2. Hendrikus Donkers, volgt onder XVIII-p op pagina 392.
3. Maria Donkers, te Boekel geboren op 1 mei 1869, trouwde daar

op 14 april 1893 met Antonius Martens, arbeider. Hij is te Boekel
geboren op 17 september 1863 uit het huwelijk van de arbeiders
Peter Martens en Cornelia Claassen. Maria stierf te Handel op
24 september 1944.

4. Anna Maria Donkers is te Boekel geboren op 5 juni 1873, trouwde te
Gemert op 13 februari 1906 met Adrianus Smits (geboren te Boekel
op 21 september 1874) en stierf na een jarenlange ziekte te Handel
op 25 mei 1943.

1874 BHIC, Memories van Successie, kantoor Sint-Oedenrode 32, no. 129, 30 mei 1834.
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XVIII-o. JOHANNES DONKERS, dienstknecht (1888), arbeider (1888,
1894, 1906) en landbouwer (1911), is te Boekel geboren op 7 mei
1861. Hij trouwde daar als dienstknecht op 3 februari 1888 met Adriana
Swinkels, dienstmeid, dochter van Hendrikus Swinkels en van Geertrui
van Hout. Zij is te Boekel geboren op 23 mei 1864 en stierf daar op 12 juni
1928. Als haar weduwnaar is hij op 25 juli 1928 aldaar overleden. Hun
kinderen zijn:

1. Hendricus Donkers, te Boekel geboren op 29 november 1888, daar
gestorven op 24 januari 1911.

2. Maria Anna, te Boekel op 27 november geboren en op 3 december
1890 daaraanvolgende overleden.

3. Maria Donkers, te Boekel geboren op 20 juni 1892, trouwde te Oploo
op 7 november 1919 met Johannes van den Boogaard uit Boekel,
zoon van Johannes van den Boogaard en Johanna Pittens Zij stierf
te Gemert op 19 augustus 1926.

4. Gerardus Donkers is te Boekel geboren op 21 september 1894 en
stierf te Handel op 15 oktober 1935. Hij trouwde te Gemert op
24 november 1919 met Henrica van den Heuvel, geboren te Deurne
op 20 april 1899, dochter van Antonius van den Heuvel en Hendrina
Goorts. Een van de kinderen is:
A. Helena Donkers, te Handel geboren op 17 juli 1925, stierf

op 4 september 1944 in het rooms-katholieke ziekenhuis te
Helmond, waar zij werkte als dienstbode. Zij liet haar moeder,
een broer en zusjes achter.

5. Johannes Donkers, volgt onder XIX-a op pagina 390.
6. Antonius, te Boekel geboren op 31 augustus 1901, overleden te

Oploo op 5 februari 1918.
7. Lamberta Donkers, te Donkers geboren op 14 april 1904, trouwde

aldaar als arbeidster op 19 november 1926 met Marinus Reijbroek,
timmerman. Deze is te Boekel geboren op 17 april 1903. Marinus
Reijbroek, timmerman, en Catharina van de Kerkhof waren zijn
ouders. Op 22 oktober 1935 is zij te Boekel overleden.

8. Maria, te Boekel geboren op 12 augustus 1906, stierf daar op
11 maart 1908.

XIX-a. JAN DONKERS (Johannes), opperman, grondwerker (1941) en
fabrieksarbeider (1947), is op 12 april 1897 te Boekel geboren en trouwde
aldaar op 1 mei 1925 met Door van Hees (Theodora Maria), die daar
is geboren op 29 oktober 1903. Haar ouders waren Ties van Dalen
(Martinus), mijnwerker, en Mien Otten (Wilhelmina). Hij stierf te Gemert
op 30 maart 1974 in huize Ruyschenberg, zij te Boekel op 11 juli 1994.
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Uit dit huwelijk:
1. Adrianus Johannes Josephus Donkers, grondwerker, is te Boekel op

18 maart 1921 geboren en trouwde daar op 24 oktober 1952 met de
fabrieksarbeidster Martina van Boxtel uit Boekel, 21 jaar oud, dochter
van de grondwerker Johan van Boxtel en van Antonia Maria van
Esch. Het huwelijk werd op 28 juni 1955 ontbonden.

2. Tonny Donkers (Antonia), te Gemert geboren 16 februari 1926,
trouwde te Boekel op 28 mei 1947 met Albert van Alphen (Albertus),
grondwerker uit Bakel en Milheeze, zoon van Petrus van Alphen,
grondwerker, en van Maria Opheij. Hij is te Bakel geboren op 29 mei
1920 en op 3 augustus stierf hij te Boekel.

”
Geheel onverwachts is

hij, terwijl hij onderweg was om bij enkele deelnemers de lotto op te
halen, ziek geworden en overleden. Albert was iemand die altijd heel
sekuur zijn taak vervulde. Zo heeft hij als medewerker in de bouw en
later als uitvoerder bij een bouwonderneming trouw en toegewijd zijn
werk vervuld. (...) Daarnaast had ook de hondenvereniging zijn grote
belangstelling en was hij een enthousiast lid. Maar zijn voornaamste
zorg en aandacht ging toch wel uit naar zijn vrouw en hun grote
gezin”, aldus zijn bidprentje.1875

3. Jan Donkers (Johannes Martinus), machine-bankwerker, is te Ge-
mert geboren op 1 januari 1927 en trouwde aldaar op 5 juni 1956 met
Riek van Dalen (Henrica Josephina), geboren te Gemert op 29 maart
1930. Hun zoon is:
A. Hans Donkers (Johannes Martinus Theodorus), textielarbeider

en bedrijfsleider in een passementweverij, is te Gemert geboren
op 22 juli 1962. Hij trouwde op 26 oktober 1984 te Gemert met
Monica Molenaar (Maria Barendina), administratief medewerk-
ster, die daar is geboren op 16 september 1965 als dochter
van de meubelmaker Barend Marius Molenaar en de huisvrouw
Maria Cornelia Pennings.

4. Henrica Maria Theresia Donkers, te Boekel geboren op 7 april
1928, trouwde daar op 24 oktober 1947 met Albertus Jozef Klotz,
fabrieksarbeider, geboren te Uden, zoon van Godefridus Klotz,
grondwerker, en van Catharina Maria van der Rijt. Hij is te Uden
geboren op 12 maart 1912 en stierf te Veghel op 12 juni 1967.

5. Martinus Johannes Adrianus Donkers, te Boekel geboren op 16 okto-
ber 1929, trouwde op 3 november 1960 met C.H. van Gemert.

6. Antonetta Donkers, te Boekel geboren op 18 september 1933,
trouwde daar op 3 juli 1953 met Johannes Kuijpers uit Uden,
chauffeur, 21 jaar oud, zoon van Lambertus Kuijpers en van Johanna

1875Bidprentjesverzameling Cor Verberk te Oploo.
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Wilms.

7. Lamberta Gerarda Donkers, te Boekel geboren op 6 juni 1936,
fabrieksarbeidster toen zij daar op 27 april 1957 trouwde met
Hendrikus Carolus van Zwam, grondwerker, 25 jaar oud, zoon van
Johannes van Zwam, grondwerker, en van Theodora Dinnissen.

8. Gerarda Donkers, te Boekel geboren op 9 januari 1938, trouwde op
6 april 1959 met M.J.L. Nooijen.

9. Johanna Maria Donkers is op 10 september 1939 te Boekel geboren
en trouwde aldaar op 8 juli 1958 met Antonius Hubertus Vermeulen
uit Gemert, wever, 32 jaar oud, zoon van Jacobus Vermeulen en van
Johanna Maria Vogels.

10. Theodorus Cornelus Donkers, te Boekel geboren op 19 september
1941, trouwde te Berlicum (?) op 9 oktober 1963 met H.M. Verkuijlen.

XVIII-p. HENDRIKUS DONKERS, arbeider en landbouwer (1932), is gebo-
ren te Boekel op 2 november 1862 en trouwde aldaar op 21 augustus
1890 met Antonia Martens, arbeidster. Zij is te Boekel geboren op
27 augustus 1869 en stierf aldaar op 25 september 1935. Toen zij
trouwden waren zij dienstmeid en dienstknecht. Hendrikus is op 9 januari
1947 te Handel overleden, Antonia was hem op 25 september 1935 te
Boekel voorgegaan. Zij was een dochter van Peter Martens en Cornelia
Klaassen. Uit dit huwelijk stammen:

1. Marinus, op 29 oktober 1890 te Boekel geboren, daar overleden op
9 november 1890.

2. Maria Donkers, te Boekel geboren op 21 november 1891, trouwde
te Oploo op 31 oktober 1914 met Johannes Nooijen, zoon van
Johannes Nooijen en Jacoba van der Zanden, geboren te Boekel
op 8 september 1886, overleden te Gemert op 20 december 1968.
Als weduwe trok Maria in bij haar dochter Tonny. Zij stierf te Oss in
huize Vita-Nova op 7 januari 1976.

3. Cornelia Donkers, op 5 juli 1893 geboren te Boekel, trouwde te Oploo
op 27 augustus 1920 met Adrianus van Sinten, geboren te Beek en
Donk op 10 mei 1897. Zij stierf te Mierlo op 17 januari 1973.

4. Johanna Donkers, te Boekel op 24 augustus 1895 geboren, trouwde
te Oploo op 21 april 1920 met Cornelis van Wetten, zoon van
Antonius Hubertus van Wetten en Antonia van Gemert. Op hun
zestigste trouwdag hoorden zij dat zij een kamer op Ruyschenbergh
kregen;

”
ze waren er dolblij mee.” Johanna

”
was sterk en gezond.

Voor het eerst ontmoette zij een dokter met Kerstmis 1988. Toen
onderging ze een beenamputatie. Sinds die tijd is zij niet meer zonder
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pijn geweest.”1876 Zij stierf in het tehuis op 17 april 1990.
5. Petrus Donkers, volgt onder XIX-b op pagina 394.
6. Adriana Donkers, te Boekel geboren op 27 januari 1898, trouwde te

Oploo op 15 mei 1923 met Andreas van Berlo, geboren te Gemert op
3 juni 1896. Zij stierf te Handel op 15 mei 1975.

7. Wilhelmus Donkers, te Boekel geboren op 8 april 1899 en te Erp
op 22 mei 1930 gehuwd met Gertrud Janssen, die te Mülheim is
geboren op 5 november 1905. Hij stierf te Veghel op 7 januari 1982.

”
’s-Morgensvroeg trok je de Peel in, wij zagen het krommen van je

rug.”1877 Hij liet kinderen en kleinkinderen achter:
A. Gerarda Maria Donkers, te Gemert geboren op 13 april 1931,

trouwde in april 1956 met E.A. Martens.
B. Hendrikus Donkers, geboren te Gemert op 28 januari 1933,

trouwde op 19 maart 1966 met G.M. Emons.
C. Antonia Maria Donkers is op 3 september 1935 geboren te

Gemert en trouwde op 25 mei 1963 met A.H. van der Cammen.
D. Anna Josefina Maria Donkers, te Gemert geboren op 12 maart

1938. Zij trouwde op 30 mei 1964 met G.C. van Kessel.
E. Johannes Donkers, te Gemert geboren op 6 november 1939,

trouwde op 10 juni 1961 met Johanna Maria Elisabeth van der
Hoek. Hieruit:

AA. Maarten Donkers (Martinus Wilhelmus Maria), geboren
op 8 juli 1963, verongelukte op 1 september 1990 op de
motorfiets, samen met Marcel Donkers. Op 27 september
1985 was hij te Veghel getrouwd met Dorita van der Heij-
den (Leodora Johanna Gerarda), die aldaar is geboren op
23 oktober 1963.

F. Marinus Lambertus Donkers, te Gemert geboren op 23 augustus
1942, trouwde op 28 oktober 1971 met P.J.J. van Lijssel.

G. Johanna Gertruda Wilhelmina Donkers is geboren te Gemert op
7 januari 1946 en trouwde op 24 oktober 1972 met A.H.M. Maas.

H. Wilhelmus Maria Donkers, te Gemert geboren op 4 februari
1950, trouwde op 21 augustus 1976 met E. Rooyakkers.

8. Anna Maria, op 3 april 1900 geboren te Boekel en aldaar overleden
op 20 juni 1902.

9. Jan (Johannes), te Boekel geboren op 15 april 1901, daar overleden
op 8 december 1908.

10. Marinus Donkers is te Boekel geboren op 14 mei 1902 en trouwde
daar op 22 september 1942 met Anna Maria van Gerwen, 29 jaar

1876Bidprentjesverzameling van Cor Verberk te Oploo.
1877 BAH, bidprentjesverzameling.
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oud, dochter van de Boekelaars Johannes van Gerwen, landbouwer,
en van Henrica van der Laar. Marinus werkte dertig jaar lang als
chauffeur in dienst van huize Padua te Erp. Ruim veertig jaar was
hij lid van het kerkkoor en daarna zong hij in het bejaardenkoor.1878

Op 16 november 1983 is hij te Handel overleden. De eerste generatie
nageslacht uit dit echtpaar is:
A. Antonia Henrica Donkers, te Gemert geboren op 26 juli 1944. Zij

trouwde op 26 november 1971 met F.W.P. Jaspers.
B. Henrica Johanna Maria Donkers, te Gemert geboren op 24 april

1949, trouwde op 4 juli 1969 met A.L.G. van Beek.
11. Johannes, op 7 september 1903 te Boekel geboren en daar gestor-

ven op 19 oktober 1903.
12. Anna Maria Donkers is geboren te Boekel op 31 oktober 1904 en

trouwde daar op 15 april 1932 met de ziekenverpleger Harry van
den Elsen (Hendrikus), geboren te Boekel op 9 mei 1902, zoon van
Theodorus van den Elsen en van Antonia Dekkers. Als diens weduwe
is zij op 19 maart 1989 te Boekel overleden. Harrie is op 9 mei 1902
te Boekel geboren en stierf daar op 20 december 1981.

”
Bijna veertig

jaar was hij met hart en ziel actief in de verpleging op Huize Padua.
Zijn patiënten gingen bij hem voor alles. Het moet hem goed gedaan
hebben dat hij in zijn laatste jaren verzorgd werd door verplegers die
hij zelf had opgeleid.”1879

13. Johannes, op 8 maart 1907 te Boekel geboren en op 24 april 1907
aldaar overleden.

14. Lambertus, tweeling met de vorige, overleden te Boekel op 2 mei
1907.

15. Doodgeboren kind: Boekel, 1 december 1908.
16. Johannes Jan Donkers, te Boekel geboren op 2 augustus 1910,

overleed aldaar op 22 april 1926.

XIX-b. PETER DONKERS (Petrus), grondwerker en later tuinman, is
te Boekel geboren op 14 februari 1897 en stierf te Gemert in het
bejaardenhuis Ruyschenberg op 17 mei 1984. Te Oploo trouwde hij op
20 november 1923 met Johanna Antonetta Neggers, geboren te Boekel
op 10 juni 1893 en te Veghel in verpleegtehuis De Watersteeg overleden
op 21 december 1980. Zij lieten drie generaties nakomelingen achter, te
beginnen met:

1. Henk Donkers (Hendrikus) is op 25 april 1925 te Boekel geboren en
stierf te Veghel in het ziekenhuis op 11 april 1984. Hij had gewerkt

1878Heemkundekring ‘De Kommanderij’ te Gemert, bidprentjesverzameling.
1879Bidprentjesverzameling van Antoon Donkers te Linden.
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in een fabriek en in de bouw. Op 27 maart 1951 is hij te Gemert
getrouwd met Anna van Lankveld, geboren aldaar op 30 augustus
1922. Hun kinderen zijn:
A. Antonetta Engelbertha Donkers, te Gemert geboren op 8 mei

1952. Zij trouwde op 27 oktober 1972 met C.H.M. Lange.
B. Gerarda Henrica Antonia Donkers, te Gemert geboren op

17 april 1954, trouwde op 27 februari 1976 met H.G.A. Rovers.
C. Ansje Petra Betsy Donkers, te Gemert geboren op 15 januari

1960, trouwde op 6 maart 1981 met H.H.A.M. Beekmans.

2. Theo Donkers (Theodorus), te Boekel geboren op 27 oktober 1926.
Hij trouwde op 8 oktober 1952 met J.A. Verhagen.

3. Toon Donkers (Antonius), te Boekel geboren op 2 april 1928.

4. Piet Donkers (Petrus), te Gemert geboren op 5 februari 1931.

5. Jan Donkers (Johannes Jan) is te Gemert geboren op 27 november
1932 en trouwde op 9 april 1958 met M.H.J.A. Maas.

XVII-bb. LAMBERTUS DONKERS1880 , arbeider, is te Boekel geboren op
11 januari 1830 en stierf daar op 19 juli 1900. Hij was te Boekel op
7 februari 1861 getrouwd met Anna Maria Adriaans, aldaar geboren op
18 juli 1829 en er overleden op 7 maart 1921, dochter van Theodorus
Adriaans en van Cornelia van Haandel. Uit dit huwelijk stammen:

1. Cornelia, te Boekel op 10 mei 1862 geboren en daar overleden op
12 januari 1863.

2. Johannes, te Boekel op 2 januari 1864 geboren en daar gestorven
op 17 januari 1864.

3. Theodorus Donkers, volgt onder XVIII-q op pagina 395.

XVIII-q. THEODORUS DONKERS, landbouwer, werd geboren te Boekel op
21 januari 1865 en trouwde daar op 19 februari 1897 met de dienstmeid
Anna Maria Pennings, dochter van de landbouwers Johannes Pennings
en Wilhelmina Pennings. Zij is te Boekel geboren en overleed aldaar op
5 september 1935. Op 4 april 1942 is Theodorus te Boekel gestorven. In
de buurtschap De Hei (nu Rietvenstraat) runde het gezin een boerderijtje
met een schaapskooi; hij had het bedrijf gesticht op de 7,5 hectare
Peelgrond die de gemeente Boekel hem in 1927 had verkocht en hij
vervolgens in cultuur had gebracht.1881 De kinderen uit dit huwelijk zijn:

1880 BHIC, Erp N 71A, 30 oktober 1872.
1881Peters, Venhorst en de Peel , 76, 77.
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Het gezin Donkers-Pennings met de kinderen Mieke, Jan, Nelis, Hannes, Bert en
Mina, mogelijk bij het 25-jarige huwelijk van de ouders.

1. Hannes Donkers (Johannes) is te Boekel geboren op 29 april 1898
en stierf daar op 4 mei 1980. Zijn bidprentje geeft zijn levensloop:1882

”
In 1928 begon hij samen met zijn vrouw een eigen boerenbedrijf.

Daar hebben ze samen hard gewerkt. Hun huwelijk schonk hun
12 kinderen. (...) Gedurende 29 jaren heeft hij met moeder op zijn
bedrijf gewerkt. Toen verlieten zij het om van hun welverdiende rust
te genieten. Zij woonden nog 11 jaar in een door hun nieuw gebouwd
huis, waarna zij naar een bejaardenwoning gingen. De laatste 12 jaar
woonden zij daar tevreden en gelukkig. Hij was nog altijd actief door
het rondbrengen van ‘De Knollentuin’ en ‘Boekels weekblad’.” Te
Uden trouwde hij op 27 april 1928 met Geertruda Antonetta Nooijen,
die aldaar is geboren op 17 december 1900. Hun kinderen zijn:
A. Theo Donkers (Theodorus Gerardus), te Uden geboren op

18 februari 1929, woonachtig te Boekel en overleden te Veghel
op 9 november 1996.

B. Mien Donkers (Wilhelmina Maria), geboren te Uden op 27 januari
1930, trouwde te Boekel op 6 april 1959 met Jan Wijdeven (Jo-
hannes Arnoldus Maria), landbouwer uit Uden, 27 jaar oud, zoon
van Hendricus Wijdeven, landbouwer, en van Maria Spierings. Zij

1882Bidprentjesverzameling Jos van Dijk te Boekel.

396



January 17, 2012 15:34 DONKERS Sheet number 399 Page number 397

Stamboom Donkers Van de Aa naar de Peel

gingen boeren te Boekel.
C. Gerardus Cornelis Donkers, te Uden geboren op 26 december

1930, trouwde te Gemert op 15 februari 1955 met J.W. Huybers.
D. Annie Donkers (Anna Maria), geboren te Uden op 25 januari

1932, trouwde te Boekel op 22 juli 1958 met Jan School
(Joannes), geboren te Dinther, 30 jaar oud, zoon van Gerardus
Petrus School, landbouwer, en van Lamberdina Maria de Wit. Zij
zijn landbouwers te Handel.

E. Wies Donkers (Aloijsia Cornelia), geboren te Uden op 5 januari
1933, trouwde te Boekel op 30 mei 1961 met Piet van Geffen
(Petrus Maria) uit Zeeland, een 24 jaar oude timmerman, zoon
van Johannes Adrianus van Geffen en van Maria Johanna van
den Broek. Zij gingen te Boekel wonen.

F. Harrie Donkers (Henricus Christianus), te Boekel geboren op
26 juni 1934, trouwde op 29 mei 1962 te Nistelrode met Riek
Kling. Zij wonen te Nistelrode.

G. Maria Agatha, te Boekel geboren op 31 oktober 1935, overleden
te Veghel op 8 oktober 1937.

H. Marinus Gerardus, op 8 oktober 1936 geboren te Boekel, veron-
gelukte daar op 14 december 1944 en stierf in het ziekenhuis te
Gemert.

I. Maria Donkers (Maria Agatha), te Boekel geboren op 14 oktober
1937, trouwde daar op 14 oktober 1959 met Gerard School
(Gerardus Josephus), metselaar uit Dinther, 26 jaar oud, zoon
van de landbouwer Gerardus Petrus School en van Lamberdina
Maria de Wit. Zij wonen te Elsendorp.

J. Bert Donkers (Lambertus Gerardus), te Boekel geboren op
10 december 1938, trouwde te Bakel op 26 mei 1962 met Siska
Smolders.

K. Riek Donkers (Hendrica Lucella), te Boekel geboren op 8 juni
1940, trouwde daar op 27 oktober 1964 met Jan van Berloo
(Johannes Antonius) uit Uden, 24 jaar oud, zoon van Johannes
van Berloo, pluimveehouder, en van Anna Maria van der Burgt.
Zij hebben een pluimveebedrijf te Volkel.

L. Jan Donkers (Johannes Theodorus), chauffeur, is te Boekel
geboren op 17 september 1942 en trouwde daar op 16 juli 1965
met Helma van Berlo (Wilhelmina Cornelia Josephina Maria) uit
Boekel, geboren op 14 maart 1945, dochter van Johannes van
Berlo, fabrieksarbeider, en van Johanna van der Burgt.

M. Truus Donkers (Gertruda Gerarda Maria) is te Boekel geboren
op 26 december 1944 en trouwde daar op 5 augustus 1966 met
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Kees de Klijn (Cornelius Henricus Maria) uit Zeeland, 23 jaar
oud, chauffeur van beroep, zoon van Cornelis de Klijn, chauffeur,
en van Nicolasina Cornelia van der Heijden.

N. Christien Donkers (Christina Henrica), modinette, geboren te
Gemert op 22 juni 1947, trouwde te Boekel op 23 december
1966 met Tiny Dekkers (Martinus Hendricus) uit Uden, timmer-
man te Volkel, 22 jaar oud, zoon van de corveeër Hendrikus
Dekkers en van Wilhelmina van de Ven.

2. Jan Lambertus Donkers, volgt onder XIX-c op pagina 398.
3. Bert Donkers (Lambertus), te Boekel geboren op 10 november

1900, daar overleden op 21 mei 1985. Hij had samengewoond
met zijn jongste broer en jongste zus.

”
Na het huwelijk van enkele

gezinsleden en het overlijden van vader en moeder, vele jaren
geleden, bleven zij met zijn drieën bijeen en zetten zij samen hun
gemengd boerenbedrijf in de zo mooie bosrijke omgeving op het
Rietven voort. (...) Veertien jaar geleden, op een leeftijd gekomen
om het wat rustiger aan te doen, verhuisden ze naar de Burgtstraat,
dichter bij winkel en kerk. Dat laatste was een voornaam punt.”1883

4. Mina Donkers (Wilhelmina) is te Boekel op 3 mei 1903 geboren en
daar op 24 mei 1934 getrouwd met Johannes Antonius Verhoeven,
landbouwer. Deze is geboren te Beek en Donk op 13 juli 1904.
Zijn ouders waren Christianus Verhoeven, landbouwer, en Maria van
Dooren.

5. Nelis Donkers (Cornelis), te Boekel geboren op 13 maart 1905 en
aldaar overleden op 18 mei 1992.

6. Maria, te Boekel op 18 januari 1906 geboren, daar overleden op
18 maart 1908.

7. Mieke Donkers (Maria Antonia Martha), te Boekel geboren op
2 maart 1909.

XIX-c. JAN DONKERS (Jan Lambertus), landbouwer, is te Boekel geboren
op 19 mei 1899 en trouwde daar op 9 mei 1930 met Hendrika van
Dijk, landbouwster, te Boekel geboren op 7 januari 1904, dochter
van de landbouwers Johannes van Dijk en Antonia Swinkels. Na een
hersenbloeding overleed hij in het ziekenhuis te Veghel op 29 september
1978. Over zijn oude dag bericht zijn doodsprentje:1884

”
Ongeveer vier

jaar geleden verhuisde hij van Venhorst naar Boekel, waar hij zich ook
goed thuis voelde. Toch kon hij Venhorst niet vergeten. Dit kwam vooral
door ’t zangkoor waarvan hij 40 jaren een trouw lid was.” Te Boekel werd

1883Bidprentjesverzameling Jos van Dijk te Boekel.
1884Bidprentjesverzameling Jos van Dijk te Boekel.
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hij lid van het Bejaardenkoor.
”
Ook van nog iets anders heeft hij veel

voldoening gehad in zijn leven: ‘het paard’. Hij was een kenner en groot
liefhebber van paarden. Zonder het zich bewust te zijn sprak hij daar nog
over in ’t ziekenhuis. Daar meende hij nog paarden te zien of te horen.”
Kinderen:

1. Antonia Johanna Donkers, geboren te Boekel op 20 juni 1930,
trouwde daar op 4 mei 1957 met Johannes Kluijtmans uit Uden,
landbouwer, 29 jaar oud, zoon van Johannes Godefridus Kluijtmans
en van Hendrika Zomers.

2. Anna Maria Donkers, op 15 juni 1931 geboren te Boekel, trouwde
daar op 8 oktober 1960 met Matheus Martinus van der Ven uit
Zeeland, constructiewerker, 34 jaar oud, zoon van Johannes van der
Ven en van Maria Kuppen.

3. Theodorus Josephus Donkers, te Boekel geboren op 12 maart 1933,
trouwde op 29 november 1966 met T.T. Verbakel.

4. Adriana Johanna, te Boekel geboren op 3 april 1934.

5. Alouisia Cornelia Donkers, op 10 juni 1935 te Boekel geboren,
trouwde daar op 16 november 1963 met de landbouwer Franciscus
Martinus Josephus Smits uit Boekel, 27 jaar oud, zoon van Johannes
Smits en van Johanna Maria Leenders.

6. Maria Agatha Donkers is op 18 oktober 1936 te Boekel geboren
en trouwde daar op 18 november 1959 met Johannes Marinus van
Deursen, metaalbewerker, zoon van de landbouwer Martinus van
Deursen en van Justina Timmers. Hij was 25 jaar en geboortig van
Gemert.

7. Adrianus Donkers, te Boekel geboren op 11 juli 1938, trouwde te Mill
op 22 november 1962 met A.M.J. Cornelissen.

8. Johannes Donkers, metselaar, is te Boekel geboren op 26 juni
1940, trouwde daar op 8 oktober 1964 met Petronella Adriana van
Sleeuwen, naaister, en stierf te Nijmegen op 4 augustus 1996. Zijn
vrouw was geboren te Boekel op 19 mei 1899 en een dochter van
Antonius van Sleeuwen en Petronella van Lieshout. Hun kinderen:
A. Petronella Arnolda Maria, te Boekel geboren op 10 juni 1965.
B. Henrica Gertruda Maria, te Boekel geboren op 3 juli 1966.

9. Lambertus Theodorus, te Boekel geboren op 14 april 1942, daar
overleden op 28 december 1942.

10. Lambertus Theodorus Donkers, te Boekel geboren op 8 februari
1944. Hij is metaalbewerker en heeft uit zijn op 18 februari 1966
gesloten huwelijk met Gertruda Elisabeth Jonkers twee kinderen:
A. Martina Petronella, te Boekel geboren op 2 februari 1967.
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B. Johannes Gerardus Maria, te Boekel geboren op 11 oktober
1968.

11. Henrica Donkers, te Boekel geboren op 14 maart 1948 en daar drie
dagen later overleden.

XVII-cc. MARTINUS DONKERS, arbeider, landbouwer (1917), te Boekel
geboren op 19 augustus 1843, was dienstknecht toen hij daar op
11 februari 1885 trouwde met Huberdina van Berlo, dienstmeid. Zij was
een dochter van Peeter van Berlo en Maria van Melis en is te Gemert
geboren op 11 februari 1885. Op 15 maart 1926 is Martinus te Boekel
overleden. Uit hun huwelijk sproten:

1. Johannes, te Boekel op nieuwjaarsdag 1886 geboren, daar gestor-
ven op 9 april 1886.

2. Antonetta Donkers, landbouwster, te Boekel geboren op 16 decem-
ber 1886, trouwde daar op 14 mei 1915 met Johannes Bijvelds,
arbeider, te Boekel geboren op 16 oktober 1891, zoon van de
landbouwers Gerardus Bijvelds en van Petronella van der Heijden.
Zij stierf te Boekel op 19 oktober 1960.

3. Peter Donkers (Petrus), landbouwer, is te Boekel geboren op
12 december 1888 en trouwde daar op 27 april 1917 met Geer-
truda Bijvelds, landbouwster, dochter van de landbouwers Gerardus
Bijvelds en Petronella van der Heijden. Zij is te Boekel geboren op
15 december 1885 en overleed daar op 16 augustus 1950. Peter
stierf in het ziekenhuis te Veghel op 30 april 1974 op de dag dat hij
57 jaar was getrouwd. Hieruit:
A. Huberdina Donkers is op 1 februari 1918 te Boekel geboren

en trouwde daar op 23 mei 1941 met Gerardus Theodorus
Raijmakers uit Uden, een 27 jaar oude landbouwer, zoon van
Martinus Raijmakers, landbouwer, en van Elisabeth Verhoeven.

B. Gerardus, te Boekel geboren op 18 april 1919, daar gestorven
op 20 mei 1920.

C. Martina Donkers is te Boekel geboren op 6 mei 1920 en trouwde
er op 30 april 1943 met de landbouwer Leonardus Gerardus van
der Wijst uit Zeeland, 22 jaar oud, zoon van Peter Johannes van
der Wijst en van Johanna Antonia van der Ven, landbouwers. Zij
is te Veghel in het ziekenhuis overleden op 28 juli 1957.

D. Gerardus Donkers, te Boekel geboren op 12 juli 1921, daar
gestorven op 20 november 1942. Ook hij was landbouwer.

E. Pieter, op 29 december 1922 geboren te Boekel, daar gestorven
op 14 oktober 1923.

F. Petrus Donkers, landbouwer (1952), landarbeider (1953) en
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fabrieksarbeider (1950, 1960) van zijn vak, is te Boekel geboren
op 28 juli 1924. Hij woonde daar in de Kluisstraat en stierf er op
20 juni 1986. Te Zijtaart trouwde hij op 23 augustus 1950 met
Theodora Maria Schepers, die daar is geboren op 4 augustus
1924 en op 2 juni 1991 overleed. Hij scheidde van haar op
15 januari 1982. Hun kinderen zijn:

AA. Peter Donkers (Gerardus Petrus Henricus Maria), metse-
laar, is te Boekel geboren op 15 januari 1952 en trouwde
te Eindhoven op 23 december 1974 met de secretaresse
Gerarda Johanna Vereyken, die daar is geboren op
17 mei 1957. Op 7 mei 1981 werd te Boekel hun zoon
Mark Petrus Adrianus geboren.

BB. Ria Donkers (Maria Gerarda), te Boekel geboren op
20 november 1953, trouwde op 27 december 1976 met
Martien van der Sanden te Gemert.

CC. Gerrie Donkers (Petrus Gerardus), fabrieksarbeider, is te
Boekel geboren op 30 oktober 1955.

DD. Tiny Donkers (Martina Henrica Johanna), te Boekel ge-
boren op 19 januari 1958. Zij trouwde op 7 juli 1978 met
H.A.C. van de Poel en woont te Gemert.

EE. Henk Donkers (Hendrikus Josephus), fabrieksarbeider, te
Boekel geboren in 1960.

FF. Theo Donkers (Theodorus Petrus Johanna), fabrieksar-
beider, te Gemert, is te Boekel geboren op 9 november
1961.

4. Johannes, te Boekel geboren op 12 maart 1891, stierf daar op
15 maart 1892.

XVI-cc. LAMERT DONKERS, te Boekel gedoopt op 2 juni 1799, was
bouwmansknecht toen hij op 25 oktober 1808 aldaar trouwde met
Francyn van Haandel, dienstmeid. Zij is te Gemert gedoopt op 18 februari
1798 als dochter van Adriaan van Haandel en van Huberta van Grotel,
spinster. Op 11 november 1871 is zij te Gemert overleden. Lamert
woonde in 1826 als landbouwer te Boekel1885 en minstens in 1829
en 1830 te Gemert (als dagloner en zonder beroep). Francyn was
in 1835 erfgename van Johannes van Handel, die was gestorven te
Baardwijk.1886 Op 24 april 1840 is Lamert te Boekel overleden. Geen
van zijn kinderen overleefde hem. Zijn nalatenschap was f 906,45 waard,

1885 BHIC, Rechterlijke archieven 1811–1838, no. 1398B, 20 januari 1826.
1886 BHIC, Rechterlijke archieven 1811–1838, no. 1398C, 18 december 1835.
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maar was belast met f 852 schulden.1887 Uit dit huwelijk stammen:
1. Johanna, te Gemert geboren op 11 augustus 1826, aldaar overleden

op 7 mei 1830.1888

2. Adrianus, te Gemert geboren op 15 september 1827 en daar
overleden op 15 mei 1829.1889

3. Antonij, te Gemert geboren op 21 januari 1829 en daar overleden op
29 januari 1829.1890

4. Johanna Donkers, geboren te Gemert op 10 mei 1830, trouwde daar
op 22 juli 1867 met Johannes Baggermans, zoon van Johannes
Baggermans en Johanna (van der) Bijl. Zij stierf te Gemert op
5 december 1881, hij overleed op 26 december 1899 aldaar.

5. Antonetta, op 25 juli 1831 te Boekel geboren en daar op 20 septem-
ber 1831 gestorven.

6. Adrianus Donkers, te Boekel geboren op 2 juli 1832, aldaar overleden
op 15 juni 1900.

7. Antonie, te Boekel geboren op 21 juni 1833, daar overleden op 21 juli
1833.

8. Huibertus, te Boekel op 27 augustus 1834 geboren en daar op
9 september daaraanvolgende overleden.1891

9. Hendrikus Donkers, wever, is te Boekel geboren op 17 september
1835 en vestigde zich te Gemert, waar hij op 6 juni 1867 trouwde
met Henrica van Hout, geboren te Gemert op 24 januari 1840. Zij
was een dochter van de wever Hendrikus van Hout en van Johanna
Lankers. Zij stierf te Gemert op 27 december 1894 en hij overleed op
19 augustus 1901 aldaar. Kinderen:
A. Lambertus Donkers, te Gemert geboren op 10 maart 1869,

aldaar overleden op 2 mei 1900.
B. Joannes, te Gemert geboren op 1 december 1871.
C. Francina Donkers, te Gemert geboren op 22 januari 1875,

trouwde aldaar op 19 november 1900 met Martinus Verstappen.
Deze is op 31 januari 1871 aldaar geboren en stierf te Someren
op 18 april 1942. Over Francina zegt haar bidprentje:1892

”
Moe

en uitgeput is zij, na een langdurig, maar voorbeeldig gedragen
ziekbed, in de namiddag van de 18e november 1959 te Lierop,
rustig en vredig van ons heengegaan. Voor haar zelf moet dit
sterven zeker een grote vreugde zijn geweest, want zoals zij

1887BHIC, Memories van Successie, kantoor Sint-Oedenrode 44, no. 213, 22 juni 1840.
1888BHIC, Memories van Successie, kantoor Sint-Oedenrode 21, no. 65, 18 februari 1831.
1889BHIC, Memories van Successie, kantoor Sint-Oedenrode 18, no. 162, 20 juni 1830.
1890BHIC, Memories van Successie, kantoor Sint-Oedenrode 15, no. 19, 9 juli 1829.
1891BHIC, Memories van Successie, kantoor Sint-Oedenrode 33, no. 143.
1892Achelse Kluis, Bidprentjesverzameling.

402



January 17, 2012 15:34 DONKERS Sheet number 405 Page number 403

Stamboom Donkers Van de Aa naar de Peel

iedere Eerste Vrijdag met verlangen uitzag naar het moment dat
de Heer bij haar zou komen, zo zal zij zeker nu met vreugde het
ogenblik hebben afgewacht, dat zij voor altijd bij Hem zou zijn.”

D. Hendricus Donkers, arbeider, is te Gemert geboren op 14 augus-
tus 1880 en stierf te Someren op 19 november 1939.

10. Antonie, te Gemert geboren op 11 september 1836, aldaar overleden
op 4 november 1836.1893

11. Hubertus Donkers, volgt onder XVII-dd op pagina 403.
12. Anna Maria Donkers is te Gemert geboren op 12 februari 1839 en

trouwde daar op 22 juni 1867 met Johannes van Deursen en overleed
op 19 juni 1910 aldaar. Hij was een zoon van Petronella van Deursen
en stierf te Gemert op 8 juli 1897.

13. Antonetta, te Gemert geboren op 8 februari 1840, aldaar overleden
op 3 juni 1849.

XVII-dd. HUBERTUS DONKERS, arbeider, is te Gemert geboren op
29 oktober 1837 en trouwde aldaar op 2 juli 1864 met Wilhelmina van
de Biggelaar, geboren te Erp op 17 april 1830, dochter van Antony van
de Biggelaar en Geertruda Bekkers. Zij stierf te Gemert op 9 Juni 1891,
hij op 22 mei 1898. Hun kinderen zijn:

1. Lammerdina, te Gemert geboren op 2 juni 1865.
2. Maria Donkers is te Mortel onder Gemert geboren op 8 januari

1867 trad op 21 april 1892 in het karmelietessenklooster ‘Elzendaal’
te Boxmeer, werd op 16 augustus 1892 ingekleed en op 21 mei
1894 geprofest. Als zuster Maria Anna overleed zij aldaar op
1 december 1948 en twee dagen later werd zij ter aarde besteld
op het kloosterkerkhof.

”
In eenvoud des harten heeft zij zich ruim

vijftig jaar verloochend, al die tijd met Jezus het kruis gedragen, en
de ellende van haar hoge leeftijd getorst, zó heeft zij de Meester
gevolgd!”1894

3. Hendrika Donkers, te Gemert geboren op 12 december 1869,
overleed te Helmond op 20 mei 1940 als weduwe van Marinus van
Schijndel.

4. Franciscus Donkers, geboren te Mortel (Gemert) op 6 augustus
1872, overleed te Helmond op 9 augustus 1924.

5. Antonius Donkers, tweelingbroer van de vorige, landbouwer, stierf te
Beek en Donk op 8 maart 1969. Op 5 februari 1912 trouwde hij te
Gemert met Allegonda van Lieshout, die aldaar is geboren op 8 mei
1878 en te Beek en Donk op 2 mei 1922 is overleden. Johannes

1893 BHIC, Memories van Successie, kantoor Sint-Oedenrode 38, no. 22, 20 februari 1837.
1894Achelse Kluis, bidprentjesverzameling.
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van Lieshout en Catharina Huijbers waren haar ouders. Hun kinderen
zijn:
A. Catharina Wilhelmina, te Gemert geboren op 17 februari 1914.
B. Hubertus Johannes, te Gemert geboren op 2 september 1915.
C. Mina Donkers (Wilhelmina Ardina) is te Gemert geboren op

29 november 1916 en stierf te Oploo op 27 maart 1994 als
weduwe van Jan Vogels (Johannes). Deze is te Veghel geboren
op 16 juni 1916 en stierf te Mariahout op 4 januari 1962. Mina
was te Beek en Donk op 13 april 1945 met hem getrouwd en
stierf te Sint-Anthonis op 27 maart 1994.

6. Geertruda, geboren te Gemert op 6 juni 1875, aldaar overleden op
9 april 1876.

XIV-t. CORNELIS ROELOFF DONCKERS werd te Veghel gedoopt op
23 december 1730 en vestigde zich op de Boerdonk. Hij trouwde te
Erp op 11 december 1758 met Catharina Ariens van de Reijdt1895,
dochter van Arien Jan Baltusse van de Reijdt bij Jenneken Aert Aelberts
Verhoeven uit de Kerkstraat. In 1764 was hij borgemeester van Erp.
Aldaar hertrouwde1896 hij op 4 februari 1764 met Elisabeth Dirck Gijsbers
en stierf hij op 28 januari 1778.1897 Zijn boedel bestond in 1764 uit:

een kast
twee kisten
twee bedden, twee peuluws, vier kus-

sens
twee tobbens
een boterstande
een wascuijp
vier koebacken
een hooge kar
een mist kar
ploeg & eegd
haam, zael, hagt & helfster
twee rieken & een smisthak
twee schoppen
drie halve tonnen
twee spinnewiele
een draaijhaspel
booterkorf
ses stoele
twee recke

tafel
geutbank
trog
seven tinne schotels
twaelf bonte tafelborden
een tinne jeneverkom
agt tinne leepels
twee koeketels
twee cleyne kopere ketels
een bedde pan
een room seijg
een koeke bakpan
de haal & tang
vuur eijser & vuur schop
een korte mantel
twee stoffe jacken
stik lijff
een stoff schort
twee rocken
eem stoffe borstrok

1895BHIC, Erp R 82, f 125v, 7 september 1791.
1896BHIC, Erp R 77, f 44v, 28 januari 1764; f 47v, 4 februari 1764.
1897BHIC, Erp R 79, f 240v, 28 februari 1778.
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seven hemden
twee voorschoten
vier neusdoeken
thien koovels
twee paar koussen
twaelf slaaplaekens
een bedde deeken
knijff

drie sacken
twee snijbacken
wan
moespot
twee vlasheekels
twee eijsere lampen
twee tafellakens

Blijkens de inventaris uit 1778 bezat Cornelis Donckers een boerderij op
De Schild te Erp en een te Boerdonk.1898 Hij pachtte in 1781 een boerderij
aan de Wasaa onder Erp voor jaarlijks f 75 en vier vimmen dakstro.1899

Uit het eerste huwelijk:1900

1. Maria Cornelis Donkers, te Erp gedoopt op 6 november 1759. Zij
trouwde met Jan Ariëns Tielemans, met wie zij op de Boerdonk
woonde, waar zij van haar vader een boerderij erfde.1901 Zij werkte
als weduwe (en misschien ook voordien) als spinster1902 en stierf te
Erp op 24 maart 1832.1903

2. Joanna Maria, te Erp gedoopt op 17 februari 1761.
3. Johannes Cornelis Donckers, volgt onder XV-x op pagina 406.

Uit het tweede huwelijk1904 leefden bij het afsterven van hun vader
Johanna en Catharina. Mij zijn de volgende kinderen bekend, van wie
in 1791 alleen Cathariena nog leefde:1905

4. Catharina, te Erp op 7 oktober 1764 gedoopt.
5. Rodolphus, te Erp gedoopt op 24 november 1765.
6. Theodorus, te Erp gedoopt op 3 december 1767.
7. Cornelius, te Erp gedoopt op 13 november 1769.
8. Cathariena Donkers is op 4 april 1772 gedoopt te Erp en trouwde

met Jan Johannes de Louw, als wiens weduwe zij aldaar op 13 mei
1822 overleed.1906

1898 BHIC, Erp R 79, f 240v , 28 februari 1778. Vgl. R 80, f 70v, 4 december 1780
(verpachting van de boerderij op Boerdonk).

1899 BHIC, Erp R 80, f 95, 13 februari 1781.
1900 BHIC, Erp R 80, f 70v, 4 december 1780. R 82, f 95, 1 juli 1791. R 83, f 81, 23 april

1795. OAA Erp 4, f 131, 26 november 1779. R 82, f 95, 1 juli 1791.
1901 BHIC, Erp R 83, f 126, 16 september 1795.
1902 BHIC, Erp N 1, 21‘juli 1812.
1903 BHIC, Memories van Successie, kantoor Sint-Oedenrode 27, no. 159, 19 september

1832.
1904 BHIC, Erp R 80, f 70v, 4 december 1780.
1905 BHIC, Erp R 82, f 95, 1 juli 1791. R 83, f 81, 23 april 1794.
1906 BHIC, Memories van Successie, kantoor Sint-Oedenrode 5, no. 398, 6 december 1822.
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XV-x. JOHANNES CORNELIS DONCKERS1907 , schoenmaker te Erp1908,
aldaar gedoopt op 23 augustus 1762, erfde van zijn vader een boerderij
op het Schilt onder Erp.1909 Hij trouwde te Gemert op 29 mei 1796 met
de daar geboren boerendochter Geertruij Jan Werts1910, dochter van Jan
Lindert Werts. Hij werd in 1810 benoemd tot vorster en deurwaarder van
de gemeente.1911 In 1821 kreeg hij een aanstelling tot waagmeester van
de grote en de kleine waag.1912 Op 5 februari 1841 is hij aldaar overleden
en 20 dagen later volgde zijn weduwe hem in het graf. Kinderen:1913

1. Cornelius Donkers, volgt onder XVI-dd op pagina 406.
2. Jan Donkers1914, te Erp gedoopt op 1 december 1798, woonde in

1841 als olieslager te Sint-Oedenrode. Hij is op 21 oktober 1874 te
Veghel overleden.

3. Elisabetha, te Erp op 23 augustus 1800 gedoopt, jong overleden.
4. Leonardus Donkers, te Erp gedoopt op 15 maart 1802, jong overle-

den.
5. Leonardus, te Erp gedoopt op 14 oktober 1805, jong overleden.
6. Joanna, tweelingzus van de vorige, jong overleden.
7. Leendert Donkers, volgt onder XVI-ee op pagina 408.
8. Joanna, te Erp gedoopt op 20 november 1810, jong overleden.
9. Johanna Donkers1915, geboren te Erp op 4 mei 1814, woonde daar

zonder beroep in 1841. Zij trouwde te Erp op 10 februari 1844
met de wever Johannes Wilhelmus Puskens, gedoopt te Gemert
op 17 februari 1809, zoon van Antonie Puskens en Elisabeth van
Duijnhoven. Op 3 juli 1850 is zij te Gemert overleden.

XVI-dd. CORNELIS DONKERS is te Erp gedoopt op 7 mei 1797. Hij
vestigde zich te Rotterdam, waar hij op 13 december 1863 overleed. Hij
was metselaarsknecht (1829), metse;aar (1841) en later schipper (1851).
In eerste echt trouwde hij te Oss op 20 mei 1820 met Johanna van Amstel,
dochter van Sijmen van Amstel en van Mechel Willems, gedoopt te Oss

1907BHIC, Veghel R 85, f 286v, 13 februari 1800. Erp N 3, 18 oktober 1815. N 4,
14 november 1816. N 6, 2 maart 1820. N 17, 2 maart 1817. Memories van Successie,
kantoor Sint-Oedenrode 47, no. 143, 13 mei 1841.

1908BHIC, Rechterlijke archieven 1811–1838, no. 1398, 7 oktober 1816 en 27 november
1816. No. 1398C, 4 augustus 1837.

1909BHIC, Erp R 83, f 126, 16 september 1795.
1910BHIC, Erp N 45A, 7 en 14 juli 1837. OAA Erp 903, f 17, 30 mei 1796.
1911BHIC, OAA Erp 8, f 54v, 27 april 1810.
1912BHIC, Gemeentebestuur Erp 1810–1931 8, 14 maart 1821.
1913BHIC, Erp N 23, 21 september 1833. N 49, 22 februari 1841.
1914BHIC, Erp N 49, 8 maart 1841. N 52, 21 mei 1844; 5 april 1845. N 54, 24 november

1847.
1915BHIC, Erp N 52, 21 mei 1844; 5 april 1845.
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op 13 april 1796. Hij hertrouwde te Hedikhuizen op 14 augustus 1824
met Johanna van Oers (Van Noest, Van Oest, Van Oost) uit Vlijmen, daar
gedoopt op 24 september 1802 als dochter van Willem Jan van Oers
en Aldegundis Hendrik van de Wiel en overleden te Rotterdam op 3 juni
1877, was hij vader van:

1. Johanna, overleden te Oss op 1 april 1824.
2. Wilhelmus Donkers, volgt onder XVII-ee op pagina 407.
3. Geertruida Donkers, te Rotterdam geboren op 1 juli 1826, trouwde

aldaar op 4 juni 1845 met Jacobus Smit, touwslagersknecht, zoon
van Peeter Smit, pakhuisbaas, en van Johanna Baden. Zij was
toen groentenverkoopster. Haar man is te Rotterdam geboren op
26 november 1817. Zij stierf aldaar op 1 januari 1862.

4. Johanna Donkers was 40 jaar 11 maanden oud, toen zij te Rotterdam
op 27 februari 1869 ongehuwd overleed.

5. Aldegonda, te Rotterdam geboren op 12 december 1829 en daar
overleden op 24 september 1830.

6. Cornelis, te Rotterdam overleden op 12 mei 1831.
7. Johannes Cornelis, te Rotterdam 24 jaar oud overleden op 15 febru-

ari 1856.
8. Johanna Aldegonda, te Rotterdam overleden op 26 januari 1841.

XVII-ee. WILHELMUS DONKERS, te Rotterdam geboren op 1 juli 1826 en
daar overleden op 12 april 1861. Op 3 september 1851 trouwde hij te
Rotterdam met Cornelia Laurens, die daar is geboren op 10 mei 1827 als
dochter van Theodorus Antonius Laurens en van Cornelia Veltman en er
op 22 maart 1915 is gestorven. Uit hun huwelijk zijn geboren:

1. Johanna Cornelia, te Rotterdam geboren op 8 juli 1852 en daar
overleden op 11 september 1855.

2. Cornelia Johanna, te Rotterdam geboren op 11 november 1855 en
daar overleden op 13 november 1858.

3. Cornelis Johannes Donkers is te Rotterdam geboren op 9 december
1859 en overleed aldaar op 20 augustus 1929. Hij was op 16 mei
1883 te Rotterdam getrouwd met Alida Maria Gerardina Martens,
die daar is geboren op 29 december 1861 als dochter van Casper
Albertus Martens en Alida Kroesen. Hun kinderen zijn:
A. Wilhelmus Laurentius Donkers, te Rotterdam geboren op

10 augustus 1884, was stoker in een bierbrouwerij. Op 1 mei
1929 trouwde hij te Rotterdam met Alida Catharina Janssen,
dochter van Johannes Leonardus Janssen en Catharina de Gier,
geboren te Kralingen op 19 juni 1885 en op 23 september 1942
aldaar overleden. Hij hertrouwde met Johanna Maria von Rotz,
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geboren te Gorkum op 25 april 1891. Op 22 februari 1965 is hij
te Rotterdam overleden.

B. Alida Maria Gerardina Donkers is te Rotterdam geboren op
30 april 1886 en overleed op 28 januari 1950 aldaar in het Sint-
Franciscusgasthuis. Zij is te Rotterdam op 21 augustus 1912
getrouwd met Cornelis Paulus Bernardus Andriessen (zoon van
Johannes Franciscus Andriessen en Lena Cuijpers), die daar is
geboren op 27 mei 1882.

C. Hubertus Laurens Donkers is op 26 juni 1887 te Rotterdam
geboren en overleed aldaar op 28 november 1950. Hij was
havenarbeider geweest.

D. Cornelia Johanna Donkers, te Rotterdam geboren op 3 februari
1898, trouwde aldaar op 19 oktober 1921 met Johan Leonardus
Janssen. Deze is te Kralingen geboren op 20 oktober 1883
en overleed op 9 februari 1949. Zijn bidprentje zegt:1916

”
Hij

was een eenvoudig man met een rechtvaardig karakter en een
standvastig geloof, maar rijk begaafd, wat vooral tot uiting kwam
in zijn werk, dat hij verrichtte voor God en Kerk. Het werk van
zijn scheppende geest, voortgekomen door zijn handen, zal in
de verre toekomst steeds getuigen van zijn liefde voor de schone
kunst, waaraan hij zijn gehele leven heeft gewijd.”

XVI-ee. LEENDERT DONKERS1917 is op 29 mei 1808 gedoopt te Erp en
trouwde aldaar op 26 januari 1844 met Johanna van Berlo1918, die daar
is gedoopt op 24 december 1807 als dochter van Peter van Berlo en
Adriana van de Reijdt. Hij was schoenmaker en woonde op het Schilt.
In de Kerkstraat kocht hij in 1861 de helft van een huis.1919 In 1841
wordt hij bode van Erp genoemd en in hetzelfde jaar volgde hij zijn vader
op als gemeentelijke waagmeester, waaraan een jaarlijkse wedde was
verbonden van f 16.1920 Hij maakte zijn testament in 18711921 en stierf te
Erp op 11 april 1874; zijn weduwe overleed op 24 december 1880 aldaar.
Bij Johanna had hij minstens de volgende kinderen:

1. Johannes Donkers, te Erp geboren op 7 april 1845, aldaar overleden
op 1 november 1868.

1916Privé-archief van H.L.F.H. Donkers te De Hoef.
1917BHIC, Erp N 51, 21 mei 1844; N 52, 5 april 1845. N 54A, 6 januari 1848. N 66, 25 juli

1863.
1918BHIC, Erp N 64A, 23 januari 1860. N 65A, 19 oktober 1862.
1919BHIC, Erp N 65, 21 mei 1861.
1920BHIC, Gemeentebestuur Erp 1810–1931 11, 18 oktober 1858. Idem 12, 17 april 1874.

Idem 252, jaarverslag 1851.
1921BHIC, Erp N 71, 13 juni 1871.
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2. Geertruijda Donkers, te Erp geboren op 19 november 1846, overle-
den te Veghel op 26 febuari 1881.

3. Adrianus Donkers, volgt onder XVII-ff op pagina 408.

XVII-ff. ADRIANUS DONKERS, te Erp geboren op 30 maart 1849 en
daar overleden op 17 januari 1923. Hij was timmerman van beroep.
Na het overlijden van zijn vader solliciteerde hij naard e vacante plaats
van gemeentelijke waagmeester, maar hij werd niet aangenomen.1922

Op 9 februari 1881 is hij te Erp getrouwd met Maria van Lankveld,
geboren te Boekel op 18 februari 1854, overleden te Erp op 29 juni 1901,
dochter van Antonius van Lankveld en Theodora Maria van den Berg.
Hun kinderen:

1. Johannes Donkers is te Erp geboren op 3 mei 1882 en trouwde daar
op 10 februari 1911 met Maria Anna Donkers (p. 441) uit Boekel,
geboren aldaar op 26 juni 1883. Op 30 december 1956 is hij in
het ziekenhuis te Veghel overleden. Hij liet geen kinderen na, maar
pleegkinderen. Hij was prefect en gouden jubilaris van de Heilige
Familie.

2. Gerardus Donkers, huisschilder, te Erp geboren op 16 maart 1884.
Hij trouwde te Boekel op 23 april 1915 met Wilhelmina Maria Donkers
(p. pagerefWaMDs), landbouwster, aldaar geboren op 7 juli 1889 en
te Veghel overleden op 29 oktober 1960, dochter van de landbouwers
Johannes Donkers en van Hendrica van den Heuvel. Uit dit huwelijk
zijn geboren:
A. Maria Johanna, te Erp geboren op 14 oktober 1918.
B. Joanna Adriana Donkers is te Erp geboren op 30 november 1919

en trouwde op 18 april 1956 met N.H. van den Driesschen.
C. Adriaan Donkers (Adrianus Henricus) is op 3 mei 1921 te Erp

geboren en stierf daar op zijn veertiende verjaardag. Hij was
volgens zijn bidprentje1923 Lid der Jonge Wacht .

D. Henrica Geertruda Donkers, te Erp geboren op 3 februari 1925,
trouwde op 28 februari 1950 met J.A. Cocu.

E. Johannes Marinus Donkers, te Erp geboren op 28 september
1926, stierf te Veghel op 14 februari 1995. Op 4 november 1961
was hij te Aarle-Rixtel getrouwd met Joanna Gerarda Gertruda
van den Heuvel, die daar geboren op 23 augustus 1927 en er op
4 november 1961 is overleden. Zij zijn de ouders van:

AA. Adriana Henrica Joanna Donkers, te Erp geboren op
22 januari 1967.

1922 BHIC, Gemeentebestuur Erp 1810–1931 12, 17 april 1874.
1923Bidprentjesverzameling Brabants Heem/Museum Kempenland.

409



January 17, 2012 15:34 DONKERS Sheet number 412 Page number 410

Van de Aa naar de Peel Stamboom Donkers

BB. Gerardus Petrus Wilhelmus Donkers, te Erp geboren op
22 februari 1963.

CC. Wilhelmina Antonia Joanna Donkers, te Erp geboren op
18 februari 1966.

F. Erna Donkers (Urbana Maria) is op 18 mei 1928 geboren te Erp
en trouwde op aldaar 17 juni 1959 met Jo van Delst (Cornelis
Johannes), die te Boekel is geboren op 2 maart 1926. Op 10 juni
1985 werd het huwelijk te Veghel ontbonden. Erna stierf daar in
het ziekenhuis op 23 april 1993.

G. Maria Agnes Johanna Donkers, te Erp geboren op 28 januari
1932, stierf te Veghel op 9 mei 1996. Zij trouwde te Erp op
27 december 1960 met Gerardus Johannes Schrevers, die
Veghel was geboren op 19 januari 1932.

3. Antonius Donkers is te Erp geboren op 6 december 1885, trouwde
daar op 3 juni 1924 met Mijnt Timmers (Wilhelmina Cecilia) en stierf
er op 29 december 1961. Toen kort na zijn huwelijk na een ernstige
ziekte hem het lopen bemoeilijkt werd, kwam er geen klacht over
zijn lippen.1924 Mijnt is te Uden geboren op 22 november 1894 en
overleed na een verblijf in het bejaardenhuis te Erp op 21 april 1978
te Heeswijk. Hun kinderen zijn:
A. Maria Donkers, te Erp geboren op 30 april 1926, vestigde zich in

1952 te ’s-Hertogenbosch.
B. Janus Donkers (Adrianus Johannes) is te Erp geboren op

2 mei 1927 en trouwde te Sint-Oedenrode op 25 maart 1959
met Betsie Vervoort (Elisabeth Maria), die daar is geboren
op 14 september 1926. Op 26 september 2004 is hij te Erp
overleden. Zijn en Betsies dochter Elisabeth Maria Anna is te
Erp geboren op 25 juli 1964 en stierf te Veghel op 16 november
1964.

C. Annie Donkers (Johanna Maria), te Erp geboren op 23 juni
1930, trouwde daar op 8 februari 1958 met André Verbakel1925

(Andreas Ignatius Maria), winkelier in huishoudelijke artikelen op
de Mortel onder Gemert. Deze is te Gemert geboren op 31 juli
1931 als zoon van de hoefsmid en winkelier Toon Verbakel en
van Drieka van Dinter en stierf daar op 21 december 1987. Zijn
weduwe is op 28 mei 1996 overleden te Gemert, waar zij sinds
haar huwelijk haar gewoond.

D. Jan Donkers (Johannes Gerardus) is op 23 januari 1932 geboren
te Erp. In 1945 vestigde hij zich te Uden. Op 21 januari 2004 is

1924Bidprentjesverzameling van Cor Verberk te Oploo.
1925Van de Ven-Mols en Rooyackers-Gerrits, Gîmmerse Negôssie, 6.
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hij te Trendelburg in Duitsland overleden.
E. Oda Donkers (Maria Oda), te Erp geboren op 27 april 1936,

trouwde op 6 november 1960 met Adrianus J.M. Boets, zoon van
Aegidius Petrus Josephus Boets en Catharina Petronella Jacobs
Holtkamp, geboren te Aalst op 1 september 1935.

F. Ardina Maria Donkers, te Erp geboren op 24 augustus 1938.
G. Martina Cecilia Josephina Donkers, te Erp geboren op 17 maart

1943.
4. Martinus Donkers, geboren te Erp op 18 april 1887 en daar overleden

op 31 augustus 1933, was gehuwd met Wilhelmina Biemans.
5. Johanna Maria, geboren te Erp op 10 juli 1888, aldaar overleden op

27 september 1888.
6. Johannes Donkers, te Erp geboren op 8 december 1889, aldaar

overleden op 10 oktober 1907.
7. Leonardus, geboren te Erp op 18 september 1891, aldaar overleden

op 20 januari 1892.

XIV-u. ROELOF ROELOF DONCKERS1926 is te Veghel gedoopt op 22 okto-
ber 1733 en stierf te Boekel op 27 januari 1791. Bij zijn vestiging te
Boekel in 1768 stelden hij en zijn vrouw zich voor f 500 borg tegenover de
plaatselijke armentafel.1927 Te Erp trouwde hij op 25 mei 1766 met Josina
Leunis van Oort (ook Francijna en Rosina), dochter van Leunis Lenaerts
van Oort en van Gijssela Andries Thonissen. Zij is op 5 oktober 1737
te Boekel gedoopt en stierf daar op 25 november 1775 na de volgende
kinderen te hebben gebaard. Roelof overleed te Boekel op 27 januari
1791.

1. Gijsberta Donkers werd te Erp op 30 maart 1767 gedoopt en
overleed te Boekel op 19 februari 1828. Roelof, Antonie en Lamert
Donkers, allen bouwlieden te Boekel, waren haar erfgenamen.1928

2. Roelof Donkers, te Boekel gedoopt op 25 maart 1769 en daar
op 30 april 1834 kinderloos overleden.1929 Samen met zijn broers
Lamert en Antonie had hij een boerderij op de Burgt gerund, waar zij
een paard en vijf koeien hielden.

3. Antonie Roelof Donkers, volgt onder XV-y op pagina 411.

1926 BHIC, OAA Erp 900, 20 mei 1766. Land van Ravenstein R 114, f 125v, 17 juni 1768.
1927 BHIC, Land van Ravenstein R 114, f 125v, 2 augustus 1768. BHIC, Drost van het Land

van Ravenstein 14, aangifte van de nieuwe inwoners door de gewezen borgemeesters
van Boekel van 1767; De restante van de nieuwen ingekoomene tot Boekel , 14 juni
1768.

1928 BHIC, Rechterlijke archieven 1811–1838, no. 1398B, 13 augustus 1828.
1929 BHIC, Rechterlijke archieven 1811–1838, no. 1398C, 25 juli 1834. Memories van

Successie, kantoor Sint-Oedenrode 33, no. 5, 8 juli 1834.
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4. Lambert Roelof Donkers1930, landbouwer, te Boekel gedoopt op
21 maart 1773, aldaar overleden op 24 april 1840.

XV-y. ANTONIE ROELOF DONKERS1931 , landbouwer aan de Burgt onder
Boekel, aldaar gedoopt op 12 maart 1771, trouwde daar op 6 februari
1823 met Anna Maria Jaspert Peters (Boekel, 9 december 1787 -
29 november 1831). Zij was een dochter van Jasper Peter Nelisse en van
Anna Maria Huijberts van de Elzen. Op 17 januari 1838 is hij te Boekel
overleden. Hun kinderen1932 verpachtten enkele weken later samen met
hun oom Lambert Donkers voor f 50 en f 80 per jaar hun boerderijen aan
de Burgt onder Boekel.1933 In 1843 verpachtten zij voor f 80 per jaar een
boerenwoning met land aan de Lage Schoense onder Erp en weidegrond
in De Roost aldaar.1934

Gezicht op Greenbay in 1867. Lithografie van A. Ruger. Inzet linksboven: Ahgamahwe-
gezhig, opperhoofd van de Ojibwe-indianen in de regio.

1930BHIC, Erp N 46, 8 februari 1838; 21 maart 1838; 28 december 1838.
1931BHIC, Memories van Successie, kantoor Sint-Oedenrode 41, no. 94, 28 september

1838.
1932BHIC, Erp N 46, 8 februari 1838; 20 juli 1838; 28 december 1838; 4 januari 1840.
1933BHIC, Erp N 46, 8 februari 1838; 21 maart 1838. Vgl. N 55, 4 april 1849.
1934BHIC, Erp N 50A, 15 juni 1843.
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1. Roelof Donkers, landbouwer in Molenwijk onder Boekel, aldaar
geboren op 14 mei 1824, trouwde daar op 20 februari 1851 als
boerenknecht met Geertruda van de Wijngaard, landbouwster. Zij
is te Boekel geboren op 4 juni 1827 als dochter van Antonius van
de Wijngaard, olieslager, en van Maria Anna Janssens, boerin. In
1853 emigreerden zij met hun dochtertje naar de Verenigde Staten;
Geertruda’s broer Laurens ging mee en ook een zoon van haar
zus, Peter van Lieshout. Roelof werd in Amerika Ralf, Roulf en
Rolof genoemd. Zij behoorden tot de honderden rooms-katholieke
landverhuizers uit Noord-Brabant, Limburg en België, die rond die
tijd naar Wisconsin en met name de county Brown vertrokken. Rolof
en zijn vrouw vestigden zich eerst als landbouwers in Bellevue en
later in de hoofdstad Green Bay City (thans Green Bay), een stad
die in 1854 zijn eerste burgemeester kreeg en stormachtig groeide
van 2276 inwoners in 1860 tot 23.748 in 1900 en later een veelvoud
daarvan. In 1869 kocht hij land bij Devils River.1935 Geertruda van de
Wijngaard stierf te Green Bay op 29 juni 1887 met achterlating van
haar man en verschillende kinderen. De meegeëmigreerde dochter
was:
A. Maria Anna, te Boekel geboren op 13 september 1852, leefde

nog tijdens de United States Census van 1860.

De overige kinderen werden in Amerika geboren:
B. Anna, geboren in Ohio in 1853.
C. Antone Donkers (Antonius, Anton) is op 12 oktober 1856

geboren in Brown (Wisconsin) en trouwde aldaar op 7 januari
1881 met Helena van Abel (Ellen Vanable), dochter van Gilleum
van Abel (Willem van Abel uit Mill) en Hannah Van Den Brock
(Johanna van den Broek uit Gemert). Zij vestigden zich na
1900 in de county Multnomah, Oregon. Op de Mount Calvary
Cemetary in Portland, Multnomah, liggen hun grafzerken; hij
stierf in 1937, zij twee jaar later. Zij waren de ouders van:

AA. Rudolph P. Donkers, geboren rond 1882 in Greenbay,
trouwde in Brown op 30 september 1902 met Ida Sawcy,
dochter van William Sawcy of Sancy en Sophia Boltey of
Bonsak. Zij woonden eerst een paar jaar te Green Bay, in
1920 te Custer, Montana, en later te Miles City, Montana,
waar hij werkte als treinmachinist in dienst van de North
Pacific Railroad. In 1950 is hij overleden. Zijn weduwe,
geboren te Wrightstown, Wisconsin, op 4 januari 1876,

1935National archives Washington, Reference Branch (Lands), Wisconsin Land Patents,
Brown County 26595, 5 augustus 1869.
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werd enkele jaren verpleegd in het Elm Nursing Home
te Sheboygan en overleed op 8 februari 1960. Zij werd
begraven te Manitowoc, waar zij voor haar ziekte had
gewoond.

BB. William A. Donkers is geboren te Greenway Bay op
5 juli 1884 en stierf te Portland, Multnomah, op 1 maart
1970. Hij was gehuwd met Alma (Elma B.), geboren in
Wisconsin op 6 oktober 1886, in Portland overleden op
1 april 1976. Zij waren de ouders van Vernon E. en
Madeline Eva Donkers, geboren in 1908 en 1999.

CC. Henry Donkers (Henry Anton), geboren te Greenway Bay
op 23 januari 1886, trouwde met Pauline, die in 1896
in Duitsland was geboren en in 1915 naar Amerika was
gemigreerd. Zij woonden in 1930 te Portland met hun
kinderen Geraldine en Corinne Donkers, 6 en 3 jaar oud.

DD. Grover Donkers (Grover Anton), geboren in 1892 of 1893
en overleden in 1957 in de county Multnomah, werd bij
Mary E. uit Nebraska vader van Helen Donkers (geboren
in 1917) en Joseph Donkers, treinmachinist (geboren in
Multnomah op 7 november 1918 en overleden in Oregon
in augustus 1974.

EE. Eva M. Donkers stierf op 1 juli 1919 te Tacoma, Pierce,
Washington. Zij was toen 25 jaar en 19 dagen oud en de
echtgenote van Frank W. Slavin, met wie zij op 9 februari
1918 was getrouwd te King.

FF. Loraine M. Donkers (ook Lorine, Lorraine), geboren in
Brown op 3 januari 1900, woonde in 1920 te King.

D. Henry, geboren te Bellevue (Brown, Wisconsin) op 5 augustus
1861, overleden te Greenway Bay, Brown, op 2 mei 1864.

E. Hendrica, geboren te Greenway Bay op 21 december 1865.

2. Peter Johannes Donkers, volgt onder XVI-ff op pagina 414.

3. Gerard Donkers (Gerardus Josephus), te Boekel geboren op 30 sep-
tember 1826. Hij was in 1840 een van de erfgenamen van zijn oom
Lamert Donkers. In 1853 emigreerde hij naar de Verenigde Staten;
volgens de landverhuizerslijst was hij knecht bij Willem van de Elzen,
mingegoed , en vertrok hij om beter bestaan.

XVI-ff. PETER DONKERS (Petrus Johannes), timmerman (1853) en later
akkerbouwer in de Molenwijk, is te Boekel geboren op 22 augustus 1825
en stierf aldaar op 10 april 1887. Op 30 januari 1851 was hij er getrouwd
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met Cornelia van den Boogaard1936, dochter van de bouwman Cornelis
van den Boogaard en van Anthonetta Klaasen Kling. Zij is te Boekel
geboren op 29 januari 1823 en daar gestorven op 22 december 1887.
Uit dit huwelijk:

1. Mieke Donkers (Anne Maria), te Boekel geboren op 8 november
1851, trouwde daar op 26 februari 1889 met de dienstknecht
Hanneske Lemmens. Deze heette voor de burgerlijke stand Johannis
Bevers, is te Nistelrode geboren op 24 oktober 1852 als zoon
van Martinus Bevers en Lamberdina Leijen, werd te Boekel op
21 april 1914 weduwnaar en hertrouwde daar op 5 juli 1918 met
Hanna den Bresser (1857–1936) uit Gemert, voor de burgerlijke
stand Johanna Bressers, weduwe van Johannes van Dalen en van
Adrianus Hoevenaars. Op 7 februari 1923 is Hanneske te Boekel
kinderloos overleden.

2. Cornelia Donkers, te Boekel geboren op 17 maart 1853 en daar als
ongehuwde dienstmeid overleden op 3 september 1885.

3. Antonius Donkers werd te Boekel geboren op 21 april 1855. Hij
diende enkele jaren als knecht te Veghel en Erp, vertrok in 1902 naar
het rijkskrankzinnigengesticht te Medemblik en stierf te Boekel in de
inrichting ‘Huize Padua’ op 24 januari 1926.

4. Dood geboren: Boekel, 19 oktober 1857.
5. Wilhelmus Donkers, volgt onder XVII-gg op pagina 415.
6. Antonetta, te Boekel geboren op 5 maart 1861 en daar gestorven op

21 april 1870.
7. Levenloze zoon: Boekel, 30 december 1864.
8. Lambertus, te Boekel geboren op 12 mei 1868 en op 7 februari 1869

aldaar overleden.

XVII-gg. WILHELMUS DONKERS is gedoopt te Boekel op 5 februari 1859
en daar gestorven op 19 maart 1938. Hij was landbouwer in de Molenwijk.
Op 3 februari 1899 trouwde hij te Boekel met Johanna Timmers uit
Veghel, daar geboren op 3 februari 1870 en te Boekel gestorven op 15 juli
1946. Zij verbleef van juli 1908 tot augustus 1914 op huize ‘Voorburg’ te
Vught, een inrichting voor geesteszieken. Haar kinderen:

1. Kee Donkers (Cornelia), te Boekel geboren op 28 november 1900,
trouwde daar op 3 januari 1930 met een telg uit de Erpse tak: Piet
Donkers (Petrus), te Erp geboren op 30 november 1897, zoon van
Christiaan Donkers en van Christina van den Biggelaar. Hij was
eerder getrouwd geweest met Josephina van Lankveld (1885–1928)
en bracht zes kinderen mee. Te Veghel is hij op 4 april 1962 overle-

1936 BHIC, Erp N 65, 11 en 18 december 1861. N 65A, 7 mei 1862.
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den. Zijn weduwe woonde aldaar sinds 1976 in bejaardentehuis ‘Sint
Petrus’ en stierf daar in het ziekenhuis op 9 juli 1985 met achterlating
van tien kinderen. Piet en Kee werden te Erp begraven.

2. Janus Donkers (Judocus), te Boekel op 26 januari 1902 geboren
en op 27 februari 1988 aldaar gestorven. Hij had als strodekker
en slager de kost verdiend en woonde de laatste jaren van zijn
leven in een bejaardentehuis. In eerste echt trouwde hij te Boekel
op 22 januari 1932 met Kee Dapperens (Cornelia), aldaar geboren
op 21 mei 1906 en te Veghel overleden op 8 mei 1967. Zij was
een dochter van Gerardus Dapperens en Johanna van der Wijst,
landbouwers. Te Helmond hertrouwde Janus op 27 januari 1968 met
Petronella Helena Cornelia Maria de Jong, die daar is geboren op
25 februari 1911. Kinderen:
A. Wim Donkers (Wilhelmus Hubertus), geboren te Boekel op

15 oktober 1932, stierf te Eindhoven in een ziekenhuis op
5 februari 1977. Hij had de kost verdiend als fabrieksarbeider.
Te Venray was hij op 28 mei 1962 getrouwd met Maria Francisca
Philippen, die daar is geboren op 14 januari 1935. Zijn bidprentje
zegt:

”
zijn zoon Johnnie was voor hem alles.”1937 De laatste moet

Judocus Anna Maria Donkers zijn, die te Boekel is geboren op
4 april 1965.

B. Grad Donkers (Gerardus), te Boekel geboren op 8 september
1933, werd als broeder Judocus lid van de congregatie van
de HH. Harten van Jezus en Maria. Op 28 mei 1962 trouwde
hij te Venray met M.F. Philipsen. Hij werkte te Victoria op de
Azoren.1938

C. Jan Donkers (Johan), te Boekel geboren op 11 september 1934.
Hij trouwde te Eindhoven op 11 september 1959 met W.M.F. Tho-
massen.

D. Gerardus Cornelia, te Boekel geboren op 30 mei 1938 en daar
gestorven op 29 december 1939.

E. Petrus Johannes Maria, tweelingbroer van de vorige, te Boekel
overleden op 29 december 1939.

F. Petrus Albertus Donkers, te Boekel geboren op 13 december
1940, verhuisde in 1964 naar Gemert.

G. Harrie Donkers (Hendricus Johannes), fabrieksarbeider, is op
21 februari 1943 te Boekel geboren en trouwde te Gemert op
29 november 1968 met Theodora Hendrika van Hoof uit Handel.
Hun kinderen zijn:

1937Bidprentjesverzameling L.W. Trompenaars te Amsterdam.
1938Schafrat e.a., Boekel 650 jaar , 76.
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AA. Judocus Leonardus, te Boekel geboren op 31 maart 1970.
BB. Leonardus Nicolaas Maria, te Boekel geboren op 19 juli

1972.
H. Johanna Maria Cornelia, te Boekel geboren op 1 augustus 1944,

is te Helmond op 3 maart 1945 in een ziekenhuis overleden.
I. Zus Donkers (Adriana Johanna), te Boekel op 30 augustus 1946

geboren en daar op 28 augustus 1967 getrouwd met Johannes
Wilhelmus van Lent uit Uden, 20 jaar oud, fabrieksarbeider, zoon
van de colporteur Antoon Johannes van Lent en van Cordina
Johanna Wilhelmina Kreijtz.

J. Piet Donkers (Petrus), te Boekel geboren op 25 november 1947,
gehuwd met N. van Hout.

3. Petronella Donkers is te Boekel geboren op 16 april 1904, trad
als zuster Harlindus in bij de franciscanessen van de Onbevlekte
Ontvangenis der Heilige Moeder Gods te Veghel, waar zij op 16 april
1904 haar geloften deed. Op 17 mei 1978 is zij aldaar overleden. Zij
was niet zo ingenomen met de vernieuwingen in de kerk.

4. Bert Donkers (Lambertus), voerman, te Boekel geboren op 21 okto-
ber 1905, trouwde aldaar op 4 februari 1943 met Lie van Enkevoort
(Maria Elisabeth) uit Grathem, waar zij werd geboren op 1 april 1915.
Haar ouders waren Martin Hubert van Enckevoort en Maria Elisabeth
Luis, landbouwers. Zij woonden van 1943 tot 1948 op het Moleneind
te Boekel en emigreerden toen met hun vier kinderen naar Canada.
Te Ontario is Lie van Enkevort op 9 maart 1975 overleden. Hun
kinderen zijn:
A. Willie Donkers (Wilhelmus Martinus), geboren te Boekel op

11 juli 1944, trouwde te West Lorne op 6 mei 1967 met Ann
Mezenberg (geboren op 27 januari 1946).

B. Martina Donkers (Martina Elizabeth Maria), geboren te Boekel
op 24 juni 1945. Zij kwam terug naar Nederland.

C. John Donkers (Johannes Maria), geboren op 4 augustus 1946.
D. Peter Donkers (Petrus Gerardus Cornelia), geboren te Boekel

op 25 november 1947, trouwde te Bothwell op 10 april 1970 met
Josina Maria van Dijk (geboren op 23 augustus 1947).

E. Betty Donkers, te Tweed geboren op 11 september 1948,
trouwde te Watford op 12 april 1970 met Harry Mezenberg
(geboren op 5 februari 1947).

F. Mary Donkers, geboren op 13 september 1950, is te Watford
op 29 januari 1971 getrouwd met Wim Meuwissen (geboren op
19 april 1947).

G. Jerry Donkers, geboren op 25 april 1952.
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H. Margaret Donkers, op 23 november 1953 geboren, trouwde te
Watford op 3 november 1973 met Mike Stenger (geboren op
31 januari 1949).

I. Josephine Donkers, geboren op 16 maart 1956, trouwde te
Watford op 26 augustus 1983 met Lyle Steven (geboren op
1 oktober 1948).

J. Joanne Donkers, geboren op 6 november 1957, trouwde te
Watford op 10 november 1979 Louie Van Hooydonk (geboren
op 30 januari 1957).

5. Piet Donkers (Petrus), landbouwer, te Boekel geboren op 19 april
1907, trouwde daar op 2 mei 1930 met Nel van der Horst (Petronella),
dochter van Petrus van der Horst en van Maria van Berlo. Zij is te
Boekel geboren op 19 augustus 1901 en stierf er op 8 oktober 1977.
De laatste tijd gebruikte zij een rolstoel. Haar weduwnaar Piet stierf
in het ziekenhuis te Veghel op 6 mei 1989. Kinderen (volgens het
bidprentje woonachtig in Brabant en Canada):1939

A. Anneke Donkers (Anna Maria) is te Boekel geboren op 6 mei
1930, trouwde aldaar op 6 mei 1959 met Koos van Duren
(Jacobus Lambertus Josephus) uit Uden en stierf te Odiliapeel
op 26 mei 1965. Hij was metselaar en zijn ouders Johannes
van Duren en Catharina Maria Laarakkers waren landbouwers.
Anneke was langdurig ziek en overleed op 26 mei 1965. Zij werd
te Odiliapeel begraven.

B. Helm Donkers (Wilhelmus Martinus), te Boekel geboren op
27 oktober 1931, trouwde met Tooike van Maaren (Antonia).

C. Petrus Martinus, te Boekel op 5 maart 1933 geboren, de
dertiende daaraanvolgende overleden.

D. Martien, te Boekel geboren op 15 mei 1934 en daar vijf dagen
later overleden.

E. Johan Donkers (Johannes), tweeling met de vorige, vestigde
zich te Gemert en is op 19 augustus 1999 te Veghel overleden.

F. Tien Donkers (Martinus), pluimveehandelaar, te Boekel geboren
op de tweede dag van 1936, trouwde daar op 17 mei 1961
met Lenie Logtens (Mechelina Petronella), die is geboren te
Reek op nieuwjaarsdag 1938. Op 13 augustus 1995 is hij in zijn
geboorteplaats overleden. Hun dochters:

AA. Wilhelmina Petronella Maria, op 8 oktober 1963 te Boekel
geboren.

BB. Anna Maria Petronella Donkers, te Boekel geboren op
28 mei 1966.

1939Bidprentjesverzameling Jos van Dijk te Boekel.
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6. Has Donkers (Johannes), te Boekel geboren op 20 januari 1909,
trouwde te Oirschot op 9 september 1936 met Joanna Carolina van
de Ven, die daar op 31 juli 1910 is geboren. Zij stierf te Veghel op
2 augustus 1989. Has werkte ruim 45 jaar bij ‘Huize Padua’ in zijn
geboorteplaats, maar bewoonde te Handel 49 jaar lang een eigen
huis aan de Landmeerseweg.

”
Op sociaal en kerkelijk gebied was hij

aktief in diverse besturen en verenigingen.”1940 Op 22 juni 1985 is hij
te Handel overleden. Hun kinderen:
A. Jan Donkers (Johannes Maria Wilhelmus), te Boekel geboren op

17 juli 1937, trouwde te Nistelrode op 22 juni 1967 met Jo van
der Heyden, die daar is geboren op 29 juli 1939.

B. Wim Donkers (Wilhelmus Maria), te Handel geboren op
9 november 1938, is te Beek en Donk op 4 januari 1961
getrouwd met Annemie Iven, die aldaar is geboren op 14 sep-
tember 1940 en te Uden op 17 juni 1994 stierf aan longkanker.

C. Cor Donkers (Cornelis Maria) is te Handel geboren op
19 december 1940.

D. Huub Donkers (Hubertus Maria Johannes), te Handel geboren
op 22 januari 1942. Te Elsendorp trouwde hij op 3 juni 1965 met
Annemarie Iven, daar geboren op 7 september 1936.

E. Antoon Donkers (Antonius Maria Josephus), verpleegkundige te
Linden, is te Handel geboren op 4 maart 1943.

F. Joke (Johanna Maria), te Handel op 13 april 1944 geboren en
op 25 april 1946 overleden.

G. Jozef (Joseph Maria), te Handel op 8 juni 1945 geboren en daar
gestorven op 23 april 1946.

H. Frans Donkers (Franciscus Maria Johanna Joseph), te Handel
geboren op 29 november 1946.

I. Louis Donkers (Ludovicus Maria Joseph), te Handel geboren
op 17 maart 1947, trouwde te Wamel op 26 september 1975
met Annie van de Werdt, die op 15 september 1953 aldaar is
geboren.

J. Bertus Donkers (Lambertus Maria), te Handel geboren op
25 april 1948 en aldaar op 26 juni 1980 getrouwd met Sylvia
van de Crommenacker. Zij is te Handel geboren op 10 augustus
1955.

K. Adriaan Donkers (Adrianus Maria), te Handel geboren op
26 augustus 1950, trouwde daar op 8 augustus 1980 met Mariët
Francissen, geboren te Handel op 3 december 1956.

1940Bidprentjesverzameling Jos van Dijk te Boekel.
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7. Johanna Donkers, te Boekel geboren op 14 maart 1910, is op
18 februari 1932 als zuster Severa in een klooster getreden als lid van
de congregatie van ze zusters franciscanessen van de Onbevlekte
Ontvangenis van de Heilige Moeder Gods te Veghel, legde haar
geloften af op 20 augustus 1936 en stierf in ‘Huize Cecilia’ te Zijtaart
op 1 oktober 1991. Ze heeft lange tijd gekuurd te Ugchelen toen zij
tuberculose had. Daarna verbleef zij in het moederhuis te Herpen.

”
Maar tot haar echte bestemming is ze gekomen toen ze aangesteld

werd als huishoudster op de pastorie in Gassel. Daar is ze vijftien
jaar ‘parochiemoeder’ geweest: gastvrouw voor iedereen die in die
bloeiende parochiegemeenschap met de pastorie te maken had
of met pastorale werkzaamheden; allemaal werden ze door haar
met Meierijse hartelijkheid ontvangen.” Toen zij 75 jaar oud werd,
kreeg zij op eigen verzoek een opvolgster. Daarna werd Zijtaart haar
rusthuis.1941

8. Marie Donkers (Maria) is te Boekel op 6 november 1915 geboren,
overleed te Veghel in het ziekenhuis op 20 augustus 1985 en werd
begraven in haar woonplaats Boekel. Daar was zij op 19 mei 1943
getrouwd met Toon Kroos (Antonius Gijsbertus), te Best geboren
op 30 oktober 1913 en te Veghel (evenals zijn vrouw in het
ziekenhuis) gestorven op 22 april 1976. Toon was een zoon van
de landbouwers Adrianus Antonius Kroos en Johanna Hulsen. Zij
hebben vijf kinderen.

XIV-v. WILM ROELOF DONCKERS1942 , te Veghel gedoopt op 18 juli
1736, trouwde te Beek en Donk op 4 februari 1770 met Annemije
(ook Jennemie) Leendert Leenders. Zij stierf te Aarle-Rixtel op 7 juli
1780. Daar hertrouwde Wilm op 18 januari 1781 met Henrica Hendrik
Verbaakel. Hij werd er begraven op 14 november 1783. Zijn weduwe
hertrouwde vervolgens te Aarle-Rixtel op 7 augustus 1785 met Willem
de Vries en werd aldaar begraven op 11 april 1809. Uit het eerste
huwelijk:1943

1. Geertruij Willem Donckers is te Beek en Donk gedoopt op 24 juli
1771 en is blijkbaar te Erp opgegroeid, want zij kreeg in 1794 van
het dorpsbestuur een borgbrief voor vestiging te Beek en Donk.1944

Zij stierf te Erp op 22 december 1841 als weduwe van Adriaan van
Schijdel.1945 Haar kinderen waren Willem (bakker te Erp,), Martinus

1941Bidprentjesverzameling Jos van Dijk te Boekel.
1942BHIC, OAA Veghel, afd. II, B-30, f 117v , 25 januari 1770.
1943Een kind stierf te Aarle-Rixtel op 11 december 1781.
1944BHIC, OAA Erp 902, f 214v , 4 februari 1794.
1945BHIC, Memories van Successie, kantoor Sint-Oedenrode 48, no. 85, 22 maart 1842.
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(hoefsmid te Erp), Anna Maria, Hendrina en Leonardus van Schijndel
(bakker te Aarle-Rixtel).

2. Joanna Maria, te Aarle-Rixtel overleden op 7 juli 1780.
3. Roelof, te Beek en Donk gedoopt op 1 augustus 1774 en te Aarle-

Rixtel gestorven op 15 januari 1785.
4. Lindert Willem Donkers, volgt onder XV-z op pagina 421.
5. Dirk Willem Donkers1946, landbouwer te Erp, werd te Beek en

Donk gedoopt op 23 maart 1777 en trouwde daar op 9 mei 1802
met Antonetta Gerrit Egelmeers1947, spinster. Zij woonden aan de
Morsehoeve. Deze dochter van Gerrit Egelmeers en Maria van
der A is te Beek en Donk gedoopt op 24 mei 1770 en stierf op
18 februari 1848. Daar hadden zij en haar man zich na 1810
gevestigd op de Morsenhoef. Dirk stierf te Erp op 23 augustus 1822.
Hun kinderen:
A. Anna Maria Donkers, gedoopt te Beek en Donk op 20 maart

1803, kwam in 1826 uit Erp te Uden wonen en vertrok twee jaar
later naar Veghel. Later woonde zij als spinster te Erp samen
met haar broer Leendert en zus Wilhelmina.

B. Geertrui Donkers, te Beek en Donk op 24 maart 1805 gedoopt.
Zij was in 1853 dienstmeid te Erp.

C. Wilhelma Donkers, op 27 mei 1807 te Beek en Donk gedoopt, te
Erp overleden op 22 januari 1880.

D. Leendert Donkers1948 is gedoopt op 10 augustus 1809 te Beek
en Donk en overleed te Erp op 21 oktober 1852. Hij had als
dagloner te Morsenhoef onder Erp gewoond.

E. Wilhelmina Donkers is op 30 juli 1813 geboren te Erp en woonde
in 1850–1856 afwisselend te Boekel en in haar geboorteplaats.
Zij was spinster. Zij trouwde te Erp op 6 september 1862
met Martinus van Lieshout1949, gedoopt aldaar op 17 augustus
1795, zoon van Arnoldus van Lieshout en Mechtildis Lambers.
Wilhelma is op 23 oktober 1888 te Erp overleden.

6. Helena, te Beek en Donk gedoopt op 16 mei 1779.

Uit het tweede huwelijk:
7. Anna Maria Donkers, te Aarle-Rixtel gedoopt op 30 mei 1783,

trouwde aldaar op 25 januari 1816 met de landbouwer Antonie van
Leuken. Deze zoon van Willem van Leuken en Petronella Wouters is

1946 BHIC, Erp N 14, 6 december 1821. Memories van Successie, kantoor Sint-Oedenrode
6, no. 117, 25 juli 1823.

1947 BHIC, Erp N 14B, 22 november 1823. N 15, 26 januari 1814.
1948 BHIC, Memories van Successie, kantoor Sint-Oedenrode 67, no. 437, 3 januari 1853.
1949 BHIC, Erp N 65A, 23 oktober 1862.
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op 27 september 1778 te Aarle-Rixtel gedoopt. Anna Maria overleed
aldaar op 28 februari 1860.

XV-z. LINDERT WILLEM DONKERS werd op 23 oktober 1775 te Beek
en Donk gedoopt en trouwde te Gemert op 11 mei 1806 met Henrica
Lamers van den Crommenacker1950, die daar was gedoopt op 7 oktober
1773. Lamert Hendrik van den Crommenacker en Elisabeth Hendrik
Bukkems waren haar ouders. Na 1807 woonden Lindert en zijn vrouw als
landbouwers te Boekel. Daar is Henrica op 3 augustus 1813 overleden.
Op 2 februari 1815 hertrouwde Lindert te Boekel met Helena Jan van der
Burgt, die er op 15 juni 1791 was gedoopt als dochter van de landbouwers
Jan van der Burgt en Joanna Jansse. Hij is te Boekel overleden op
13 maart 1855, zijn tweede vrouw stierf op 28 december 1860 aldaar.
De zonen uit het eerste huwelijk:

1. Willem Donkers, te Gemert gedoopt op 28 mei 1807.

2. Lambertus Donkers, geboren in 1810, woonde in 1828 als dagloner
te Gemert1951 en is op april 1871 overleden te Venray, waar hij werkte
als dagloner. Hij was daar op 21 april 1843 gehuwd met Joanna
Friesen, geboren te Venray op 16 november 1820, dochter van Jan
Friesen en Petronella Camps; zij stierf te Venray op 17 februari 1867.
Uit hun huwelijk zijn bekend:
A. Hendriena, te Venray geboren op 1 maart 1844.
B. Johannes Donkers, te Venray geboren op 21 augustus 1845,

trouwde te Hoeven op 22 juli 1873 met Johanna Dorothea van
Benthem, 23 jaar oud, geboren te Sint Jansteen als dochter van
Johannes van Benthem en Francisca van de Walle.

C. Peter Donkers, te Venray geboren op 24 augustius 1848,
woonde in 1891 als schilder te Antwerpen.

D. Anna Maria, te Venray geboren op 28 mei 1851.
E. Leonardus, geboren te Venray op 19 augustus 1853 en daar

overleden op 7 juni 1859.
F. Elisabeth, te Venray geboren op 19 maart 1856, daar overleden

op 14 oktober 1864.
G. Gerard Donkers, te Venray geboren op 24 februari 1859, woonde

in 1891 als schoenmaker te Antwerpen. Daar trouwde hij op
24 februari 1882 met Elisabeth Carola Claes, dochter van Corne-
lius Claes en Maria Theresia Janssens, geboren te Zandhoven
op 2 februari 1859, overleden te Antwerpen op 22 oktober 1934.

1950Ivits en Vogels, Stammen alle Gemertenaren af van Karel de Grote?, 83.
1951BHIC, Rechterlijke archieven, no. 1398B, 17 maart 1828.
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3. Henricus Donkers, te Boekel gedoopt op 5 januari 1812. Als 58 jaar
oude dienstknecht is hij op 17 mei 1870 aldaar overleden. Hij was
vrijgezel gebleven.

4. Jan, te Boekel geboren op 20 april 1813, overleden te Uden op
29 augustus 1813.

Uit het tweede huwelijk:
5. Cornelis Donkers, te Boekel geboren op 9 november 1815, stierf te

Utrecht op 22 januari 1836.
6. Anna Maria Donkers is te Boekel geboren op 20 oktober 1818

en trouwde aldaar op 24 februari 1848 met Antonius van Dooren,
bouwmansknecht, zoon van Bastiaan Joris van Dooren en van
Johanna Maria van Dooren. Hij was te Boekel gedoopt op 20 januari
1810. Anna Maria is daar overleden op 28 december 1883.

7. Johannus Donkers, te Boekel geboren op 25 februari 1821, trouwde
te Venray op 12 juni 1851 met Johanna Ketels, aldaar geboren op
12 juni 1851, weduwe van Jan Schreven, dochter van Hendrik Ketels
en Anna Geertrui Evers. Zij werden de ouders van:
A. Johanna, te Venray geboren op 21 april 1852. Zij werd twee uur

oud.
B. Elisabeth, overleden te Venray op 14 oktober 1864, 10 jaar oud.

8. Adrianus, te Boekel geboren op 16 juni 1824, daar overleden op
20 september 1824.1952

9. Johanna, te Boekel geboren op 11 februari 1830, werd vier uur oud.

XVII-hh. THEODORUS DONKERS, te Sint-Michielsgestel geboren op
24 april 1849, trouwde met Petronel van de Meerendonk, die is geboren te
Schijndel op 2 februari 1854 als dochter van Andries van de Meerendonk
en Joanna Smits. Te Den Dungen overleed hij op 3 november 1917.1953

Kinderen uit dit huwelijk zijn:
1. Dientje Donkers (Rogina), te Sint-Michielsgestel geboren op 13 fe-

bruari 1884 en overleden te Den Dungen op 13 juli 1966. Zij was
op 7 juni 1918 getrouwd met Martinus Kuijpers, geboren te Sint-
Michielsgestel op 8 december 1887 en te Den Dungen overleden op
9 april 1942. Het huwelijk bleef kinderloos en volgens het bidprentje
was haar man op haar aangewezen;

”
daarbij dreef zij haar winkel

in textiel. Of liever gezegd, ze had een soort liefdadigheidsinstelling,
waar iedereen terecht kon. Betalen was dikwijls maar bijzaak.”1954

1952 BHIC, Memories van Successie, kantoor Sint-Oedenrode 9, no. 58, 2 maart 1825.
1953Volgens zijn bidprentje (verzameling Achelse Kluis) zijn hij en zijn vrouw geboren te

Den Dungen.
1954 BAH, Bidprentjesverzameling.
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2. Andries Donkers, volgt onder XVIII-r op pagina 424.
3. Willem Donkers (Wilhelmus) alias Willem Pik, kleermaker en hande-

laar in naaimachines, is te Sint-Michielsgestel geboren op 24 april
1889 en trouwde te Den Dungen op 7 juni 1918 met Sien den
Otter (Clasina), geboren aldaar op 13 november 1884, overleden te
’s-Hertogenbosch op 17 oktober 1958. Hij stierf op 11 mei 1966 en
werd te Den Dungen naast zijn vrouw begraven.

”
Hij was anders dan

anderen. Men moest hem kènnen, om hem te begrijpen. Hij zat vol
humor en grappen. Wist men dit niet, dan beoordeelde men hem
verkeerd”, aldus zijn bidprentje.1955

Uit dit huwelijk:
A. Thé Donkers (Theodorus), te Den Dungen geboren op 25 april

1919, trouwde op 17 april 1946 te ’s-Hertogenbosch met Sjaantje
van Herk (1922–1984) en stierf in 2003.

B. Maria Petronella Antonia Donkers is te Den Dungen geboren op
13 juni 1920 en stierf daar op 15 januari 1931.

C. Nelly Donkers (Petronella Johanna Maria) is te Den Dungen
geboren op 7 mei 1922 en trouwde op 17 juni 1948 met J.A. van
Hilst.

D. Jan Donkers (Joannes Wilhelmus) is te Den Dungen geboren op
8 november 1923. Hij was het zorgenkind van zijn vader.1954 Op
1 november 2006 is hij te Boxtel overleden met achterlating van
zijn partner Jacob Fakkeldij.

E. Bernard Donkers (Bernardinus Carolus), te Den Dungen gebo-
ren op 4 november 1925, trouwde te Geffen op 23 augustus 1958
met P.T. Verhallen.

F. Zus Donkers (Marianetta Josephina Henrika) is op 12 maart
1927 geboren te Den Dungen en trouwde op 10 september 1957
met Jo van der Heijden. Zij is te Boxtel overleden op 11 augustus
2006.

XVIII-r. DRIES DONKERS (Andries), winkelier in kruidenierswaren, is te
Sint-Michielsgestel geboren op 19 november 1885 en trouwde aldaar
op 12 februari 1920 met Diena van Zandbeek (Hendrika), te Sint-
Michielsgestel geboren op 13 oktober 1893 en er overleden op 7 januari
1923. Hij hertrouwde te Sint-Michielsgestel op 3 november 1923 met
Maria Ardina Spierings, aldaar geboren op 23 juli 1888 en er overleden
op 3 juni 1970. Andries overleed te ’s-Hertogenbosch op 24 november
1973 met achterlating van drie generaties nageslacht.

Uit het eerste huwelijk:

1955Bidprentjesverzameling van J. de Haan te Drunen.
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1. Theo Donkers (Theodorus), fabrieksarbeider, is te Sint-Michielsge-
stel geboren op 8 december 1920. Twee dagen nadat hij voor het
eerst ziek was geworden, is hij te ’s-Hertogenbosch op 27 janu-
ari 1992 overleden. Zijn bidprentje zegt:1956

”
Hij was een echte

duivenliefhebber, dagelijks verzorgde hij voor de ‘P.V. de Zwaluw’
het secretariaatswerk met groot plichtsbesef. (...) God heeft nu zijn
geliefde vredesduif zelf geklokt in Zijn Vaderhuis.” Op 14 mei 1943
trouwde hij te Sint-Michielsgestel met Elisabeth Henrica Pennings,
die aldaar is geboren op 27 juni 1924 en er op 15 december 1947
stierf. Te Vught hertrouwde hij op 7 juli 1948 met Annie van der Gracht
(Anna Ida), daar geboren op 13 februari 1926. Uit het eerste huwelijk
stammen:
A. Henrica Petronella Theodora, te Schijndel geboren op 20 febru-

ari 1944 en overleden te ’s-Hertogenbosch op 31 augustus 1945.
B. Henrica Petronella Cornelia Clasina Donkers, te Schijndel ge-

boren op 29 september 1945, trouwde op 29 juni 1967 met
B.P.H. Schepers.

Uit het tweede huwelijk:
C. Adriana Petronella Theodora Maria Donkers is op 23 augustus

1951 geboren te Vught en trouwde op 5 december 1969 met
A.G. de Weert.

D. Theodora Andrea Gerarda Johanna Donkers, geboren te Vught
op 18 mei 1958, trouwde op 21 april 1978 met J.A.M. Guzinski.

2. Christianus Donkers, te Sint-Michielsgestel geboren op 21 februari
1922 en overleden in verpleeghuis Oosterhof te ’s-Hertogenbosch op
18 oktober 1991. Hij was schilder en winkelier. Te Sint-Michielsgestel
trouwde hij op 13 januari 1950 met Henrica Maria van Santvoort,
die aldaar is geboren op 15 augustus 1922 en hem overleefde.
Kinderen:
A. Andreas Rogerius Christianus Donkers, te Sint-Michielsgestel

geboren op 12 december 1950. Op 6 oktober 1970 trouwde hij
met M.F.T. van der Velden.

B. Rogerius Andreas Christianus, te Sint-Michielsgestel geboren op
12 januari 1955.

C. Henricus Wilhelmus Huberdina, te Sint-Michielsgestel geboren
op 17 mei 1962.

XIV-w. PETER ROELOFF DONKERS1957 is te Veghel gedoopt op 18 novem-
ber 1739 en vestigde zich te Erp, waar hij in 1775 borgemeester was. Hij

1956Bidprentjesverzameling van J. de Haan te Drunen.
1957 BHIC, Erp R 79, f 293v, 19 juli 1773.
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trouwde er op 16 oktober 1763 met Petronella Gerits van de Berg. Zij was
op 26 oktober 1742 te Erp gedoopt als dochter van de landbouwer en
schepen Gerit Jasper van den Berg en Joanna Maria Peters van Deursen
en stierf daar op 20 augustus 1784. Bij de deling van de nalatenschap van
haar ouders erfde Petronella een boerderij in de Hoolstraat te Erp.1958

Op 14 juli 1783 is Peter Donkers te Erp gestorven. Een week tevoren
had hij zijn testament ondertekend met Peter Doenkers.1959 Hij en de
zijnen hadden in de herdgang van de Kerkzijde gewoond. Zijn weduwe
en kinderen leverden aan de Franse Armee in 1794 700 pond hooi,
12 vaten boekweit en 50 vaten rogge en in 1794 en 1795 aan de
Franse Republiek 1450 pond hooi, 700 pond stro en 2 vaten haver. Zij
moesten verschillende malen vrachten haver, stro en hout afleveren in
verschillende plaatsen, waarbij zij een keer de kar niet terugkregen.1960

Bij hun boerderij in de Hoolstraat heeft Peter of zijn weduwe illegaal
11
2 roede van de gemene grond als voorpoting ingegraven.1961

1958BHIC, Erp R 79, f 227v, 29 januari 1778.
1959BHIC, Erp R 80, f 220v, 8 juli 1783.
1960BHIC, OAA Erp 934, p. 4. Idem 944, p. 9. Vgl. de lijst van granen, bevonden op 24 mei

1795, p. 3: 9 vaten rogge en 4 vaten boekweit bij de weduwe. Idem 957. Idem 959,
Lijst van leveringen in 1794, pp. 18, 31, 4 (17 oktober 1794), 46 (12 oktober 1794).
Betalingen van leverancies in 1794, p. 34.

1961BHIC, Erp R 84, f 60v, 25 juli 1799.
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Een boer en
boerin in
meierijse
klederdracht.
Gravure van
Quirinus van
Amelsfoort
(p. 379) uit
1808.

De kinderen uit dit huwelijk1962 deelden in 1801 de ouderlijke nalaten-
schap:1963

1. Rodolphus, te Erp gedoopt op 3 september 1764 en daar gestorven
op 27 oktober 1764.

2. Helena Peeter Donkers1964, spinster, te Erp gedoopt op 4 augustus
1766. Zij is daar op 21 mei 1792 overleden met achterlating van haar
man Lambert Kuypers1965, landbouwer, en hun kinderen Peter en
Dorothea. Met Lambert was zij op 15 februari 1789 te Erp getrouwd.
In hun huis aan de Morsehoeve testeerden zij (Helena op haar
ziekbed) in 1792.1966 Hij hertrouwde1967 aldaar op 10 februari 1793
met Annemarie Jan van der Heijden (1769–1851) en stierf te Erp op

1962 BHIC, Erp R 81, f 58v, 21 juli 1784.
1963 BHIC, Erp R 84, f 150, 8 april 1801.
1964 BHIC, Erp R 82, f 125v, 7 september 1791.
1965 BHIC, Erp R 84, f 219, 15 december 1802. N 5, 15 november 1819.
1966 BHIC, Erp R 82, f 192, 29 april 1792; f 194, 1 mei 1792.
1967 BHIC, Erp R 82, f 243v, 26 januari 1793.
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20 juli 1825.

3. Rodolphus, te Erp gedoopt op 16 april 1768, daar gestorven op
21 april 1778.

4. Jan Peeter Donkers, volgt onder XV-aa op pagina 428.

5. Lambert Peter Donkers, te Erp gedoopt op 28 november 1772 en op
19 mei 1801 aldaar gestorven. In 1797–1798 wordt hij vermeld als
ongehuwde boer.1968

6. Anna Maria, te Erp gedoopt op 26 juli 1775, aldaar op 9 maart 1776
overleden.

7. Joannes, te Erp op 25 juni 1777 gedoopt, aldaar overleden op
11 augustus 1778.

8. Jennemie Peter Donkers is te Erp op 25 november 1778 gedoopt en
trouwde daar op 24 januari 1801 met Gijsbert Anthony Jan Verbakel,
landbouwer. Van haar ouders erfde zij de boerderij te Erp in de
Hoolstraat. Enkele weken na te hebben getesteerd1969 stierf zij te
Erp op 4 december 1805. Over hun kinderen Peternel en Lamberdina
werd in 1818 een voogd aangesteld.1970 Verbakel hertrouwde in 1806
met Anneke Jan van Rixtel.1971

9. Gertruij Peter Donkers1972, te Erp gedoopt op 28 juni 1780, ging
in 1806 te Uden wonen.1973 Zij trouwde met Jan van der Putten
(Johannes Josephus), die op 15 februari 1821 aldaar is gestorven.
Zij hertrouwde met Hendrik Kandelaars en is op 25 maart 1843
kinderloos gestorven te Uden, waar zij in de Schafstraat woonde en
de kost verdiende als spinster.

10. Johanna Peeter Donkers1974, te Erp gedoopt op 23 maart 1782,
trouwde met Lambert Johannes Verbruggen, landbouwer te Erp,
aldaar gedoopt op 7 augustus 1772 als zoon van Jan Willem
Verbruggen en Hendrien Aart Deijsselbloem. Zij stierf aldaar op
1 september 1827 met achterlating van haar weduwnaar en hun
kinderen Johannes, Willem, Lambert, Hendrikus, Hendriena, Jen-
nemaria en Johanna. De weduwnaar is op 18 februari 1835 te Erp
overleden.

1968BHIC, OAA Erp 292 en 929.
1969BHIC, Erp R 85, f 80, 25 november 1805.
1970BHIC, Rechterlijke archieven 1811–1838, no. 1398A, 20 november 1818.
1971BHIC, Erp R 85, f 154v, 27 september 1806.
1972BHIC, Erp N 24, 3 april 1834. Rechterlijke archieven 1811–1838, no. 1417, 2 maart

1821. Memories van Successie, kantoor Sint-Oedenrode 51, no. 109, 15 juni 1843.
1973BHIC, OAA Erp 903, f 63v, 31 december 1805.
1974BHIC, Memories van Successie, kantoor Sint-Oedenrode 12, no. 345, 17 januari 1828.
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XV-aa. JAN PEETER DONKERS1975 , landbouwer aan De Bolst, is te Erp
gedoopt op 26 februari 1771 en trouwde aldaar op 8 februari 1801 met
Francina Jacob van den Biggelaar. Toen hij trouwde, bezat hij een paard
en een kar, maar geen trekossen, bakhuis en schuur.1976 Bij de zware
hagelslag van 28 mei 1811 leed hij over een oppervlak van 11 lopense
bouwland een zuiver verlies van 3 lopense aan rogge en vlas.1977 Hij stierf
op 16 december 1832 te Erp, waar hij had gewoond en geboerd aan
het Oudveld. Zijn vrouw was daar op 29 juni 1773 gedoopt als dochter
uit het huwelijk van Jacob Jan van den Bichelaar en Joanna Anthony
Deckers; zij stierf aldaar op 9 juni 1824. Haar weduwnaar volgde te Erp
op 16 december 1832. Hun kinderen waren:1978

1. Petronella Donkers, te Erp gedoopt op 6 december 1801 en er
op 21 februari 1872 gestorven. Zij was getrouwd geweest met
Christiaan van Denken, landbouwer. Deze zoon van Wilbert Adriaan
van Denken en Antonetta Arnold van de Hurk is te Erp gedoopt op
10 december 1799 en stierf op 20 mei 1850.

2. Jacobus, te Erp gedoopt op 26 januari 1805, daar overleden op
29 januari 1805.

3. Joannes, geboren te Erp op 8 november 1813.
4. Petrus Donkers, volgt onder XVI-gg op pagina 429.
5. Jacobus Donkers, volgt onder XVI-hh op pagina 464.
6. Jennemie Donkers1979, boerin op De Bolst onder Erp, wordt gezien

bij het overlijden van haar vader. In 1843 was zij dienstmeid te Erp.
Op de Bolst aldaar verkocht zij in 1874 voor f 2550 een bouwmanserf,
bestaande uit een boerenwoning en tuin en bouw- en weiland in het
Goor.1980 Te Erp is zij op 15 december 1881 ongehuwd overleden.

XVI-gg. PEERKE DONKERS (Peter), te Erp gedoopt op 20 september
1806, vestigde zich als boer te Boekel, waar hij op 20 december 1834
trouwde met Leenke van Lankveld1981 (Helena). Deze dochter van de
landbouwers Jan van Lanckvelt en Antonia van Dommelen was op
20 oktober 1808 te Erp gedoopt en stierf er op 16 november 1880. Peerke

1975 BHIC, Erp R 15, 29 november 1825. Erp N 17, 8 februari 1827. OAA Erp, 963, Lijst
van karrenvrachten ten behoeve van de keizerlijke Franse huzaren, no. 22. Lyst van
geleevert hooij en stro, no. 5. Memories van Successie, kantoor Sint-Oedenrode 29,
no. 82, 20 maart 1833.

1976 BHIC, OAA Erp 937, Lijst van de persoonen te Erp, hoe veel hooge karren, bakovens,
paarden, treckossen en schueren een ider heeft , 26 november 1801.

1977 BHIC, OAA Erp 881, Staat van verlies, no. 124.
1978 BHIC, Erp N 50, 21 januari 1842.
1979 BHIC, Erp N 50, 5 februari 1842.
1980 BHIC, Erp N 72A, 31 januari 1874.
1981 BHIC, Erp N 64, 23 februari 1859. N 70, 5 mei 1869.
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Donkers woonde in de Molenwijk tussen Neerbroek en Bovenstehuis
tot in 1860, toen hij vertrok naar Erp. Daar stierf hij op 25 juli 1889.
Volgens zijn bidprentje1982 was hij

”
Onderprefect van de H. Familie,

J.M.J.” Bert Donkers (Wyoming, † 1968), een kleinzoon (XIX-d), schreef in
een familiekroniekje over zijn naaste verwanten over zijn grootvader:

”
Zij

woonden te Boekel in een klein huisje langs de weg naar Volkel. (...) Als
boerendagloner kon Peerke maar moeilijk zoveel mondjes te eten geven.
Een zekere Hannes Delissen in Boekel, die op de Neerbruukt woonde
en heel wat beter bemiddeld was en die Peerke met zijn gezin heel goed
kende, zei op zekere dag tegen Peerke: ‘Peerke, ik wil van jou een mens
maken.’ Ik heb een boerderij te Erp op de Veluwe en daar magde gij gaan
wonen met Uw 5 opgroeiende zoons en 2 dochters als ge het aandurft.
Het was in de jaren tussen 1844–1847 toen Peerke met zijn gezin op de
Veluwe startte. Welke pacht-overeenkomst hier gold is mij niet bekend.
Wel weet ik, dat Peerke daar ± 30 jaren heeft gepacht en geboerd. Na
Peerke zijn jongste zoon Christ en na Christ zijn zoon Piet (weer een
Peerke), welke deze farm nadien in eigendom kocht (...). Piet heeft hier
geboerd tot zijn dood in 1961 en deze farm is nu nog bewoond door de
generatie Donkers, allen nazaten van voorgenoemde Peerke en Leenke.”

Kinderen:
1. Francijn Donkers (Francina), te Boekel geboren op 7 december

1835, trouwde daar op 19 mei 1870 met Jan Kuypers (Johannes),
landbouwer op het Looieind onder Erp, zoon van Antonius Kuypers
en Geertrui van den Biggelaar, geboren te Erp op 19 oktober 1837.
Op 9 mei 1921 is zij als weduwe aldaar overleden.

2. Johannes, te Boekel geboren op 20 juni 1837 en overleden op 10 juli
daaraanvolgende.1983

3. Johanna, te Boekel geboren op 9 mei 1838 en er op 27 februari 1841
overleden.1984

4. Johannes Donkers, volgt onder XVII-ii op pagina 430.
5. Jan Donkers, volgt onder XVII-jj op pagina 440.
6. Antonet Donkers, te Boekel geboren op 3 augustus 1844. Zij trouwde

op 27 april 1875 te Erp met Hendrik van Berlo en stierf aldaar op
22 augustus 1925. Zij woonden te Erp op de boerderij De Schilt
van de kerk. Hendrik was een zoon van Gerardus van Berlo en
Geertruida Tielemans, is te Erp geboren op 25 april 1843 en stierf
daar op 18 november 1926.

1982Bidprentjesverzameling L.W. Trompenaars te Amsterdam.
1983BHIC, Memories van Successie, kantoor Sint-Oedenrode 39, no. 60, 20 september

1837.
1984BHIC, Memories van Successie, kantoor Sint-Oedenrode 47, no. 177, 13 mei 1841.
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7. Gerardus, te Boekel geboren op 23 juli 1845, daar overleden op
24 juli 1845.1985

8. Antoon, tweelingbroer van de vorige, te Boekel overleden op dezelfde
dag als deze.1986

9. Driek Donkers (Henricus), landbouwer, is op 17 december 1846 te
Boekel geboren, woonde bij zijn broer Johan te Bakel en op zijn oude
dag bij zijn broer Toon in Boekel en stierf daar ongehuwd na een
slepende ziekte op 13 juli 1927.

10. Antoon Donkers, volgt onder XVII-kk op pagina 455.
11. Jacobus, te Boekel geboren op 17 maart 1849 en daar overleden op

28 maart 1849.1987

12. Gerardus, tweelingbroer van de vorige, stierf op dezelfde dag als
deze.1988

13. Christiaan Donkers, volgt onder XVII-ll op pagina 461.

XVII-ii. JOHANNES DONKERS, landbouwer op de Heivelden te Boekel, is
daar geboren op 1 maart 1840. Hij trouwde te Erp op 21 mei 1872 met
Sophie van Berlo, daar geboren op 15 mei 1843, dochter van Lambertus
van Berlo en Anna Maria van Stratum.

”
In de winter van 1878 huurde

hij de grote Espse hoeve te Bakel. In ’t voorjaar van 1880 zouden ze
deze betrekken, doch nog voor de winter voorbij was stierf Sofie1989

(Moeder). Wat nu met 9 kleine kinderen, de oudste 11 jaar, te beginnen?
(...) Zijn jongere Broer Driek, die niet getrouwd was en zich heel zijn
leven verdienstelijk heeft gemaakt ten bate van anderen, ging met zijn
broer Johan en 9 kinderen mee naar Bakel naar de grote boerderij. Zij
hebben er goed geboerd en er zich flink doorheen geslagen en later zijn
allen weer in de boerderij gekomen.”1990 Johannes en Sophie stierven te
Boekel op respectievelijk 29 mei 1907 en 18 april 1887.

1. Lambertus Donkers is te Boekel geboren op 6 april 1873 en stierf te
Bakel op 30 oktober 1961:

”
Plotseling ging vader van ons heen, op

weg naar zijn geliefde dochter”, aldus zijn doodsprentje.1991 Achter
bleef zijn heerzoon. Hij was weduwnaar van Johanna Maria Swinkels.
Zij was te Liessel geboren op 31 maart 1878, in eerste echt getrouwd

1985 BHIC, Memories van Successie, kantoor Sint-Oedenrode 57, no. 336, 13 augustus
1845.

1986 BHIC, Memories van Successie, kantoor Sint-Oedenrode 57, no. 335, 13 augustus
1845.

1987 BHIC, Memories van Successie, kantoor Sint-Oedenrode 63, no. 186, 10 mei 1849.
1988 BHIC, Memories van Successie, kantoor Sint-Oedenrode 63, no. 187, 10 mei 1849.
1989Bedoeld wordt Leenke.
1990Familieherinneringen van Bert Donkers (†1968).
1991Bidprentjesverzameling Achelse Kluis.
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met Martinus Verbaarschot en overleden te Bakel op 5 februari 1954.
Op 11 februari 1920 was zij aldaar met Donkers getrouwd.
A. Johannes Martinus Donkers is op 5 juni 1922 geboren en

trouwde op 12 mei 1949 met F. Swinkels.
2. Gerardus Donkers, volgt onder XVIII-s op pagina 433.
3. Johannes Donkers, te Boekel geboren op 15 november 1875,

trouwde met Gordina Helena Maria Joosten (geboren te Bakel en
Milheeze op 6 december 1877) en stierf te Bakel op 18 mei 1957
met achterlating van zijn kinderen. Hij was prefect geweest van de
Heilige Familie.1992 Hij was op 13 augustus 1909 getrouwd te Bakel,
waar zijn vrouw is geboren op 6 december 1877 en op 30 september
1953 kwam te overlijden.
A. Miet Donkers (Theodora Johanna Maria), geboren te Bakel op

6 september 1912. Op 8 mei 1946 trouwde zij te Bakel met
Theodorus Cornelis van den Wittenboer. Hij is te Mierlo geboren
op 13 januari 1909 en stierf in het Sint-Lambertusziekenhuis
te Helmond op 7 februari 1958. Op 11 januari 1995 is Miet te
Deurne overleden. Zij liet een zoon achter.

B. Jan Donkers (Johannes Wilhelmus), landbouwer, is te Bakel op
27 april 1914 geboren en overleed aldaar op 17 september 1999.
Zijn huwelijk met Jet Gielen (Beatrix Mathea) bleef kinderloos.
Beatrix is te Helden geboren op 2 april 1918 uit het huwelijk van
Mathijs Gielen en Antoinetta Giesen. Op 22 mei 1945 was zij te
Someren met Johannes getrouwd.

C. Fien Donkers (Sophia Theodora Maria), geboren te Bakel op
19 november 1919, trouwde op 30 september 1948 met Piet van
Mierlo en stierf te Bakel op 14 augustus 2002.

D. Wim Donkers (Wilhelmus Johannes) is op 22 april 1921 te Bakel
geboren en trouwde op 16 juli 1946 te Deurne met Jo Hendriks
(Johanna H.M.), die is geboren te Beugen op 8 februari 1923.
Zij woonden te Deurne aan de Helmondseweg.1993 Wim was
landbouwer en later assuradeur-adviseur; in 1946 adverteerde
hij als vertegenwoordiger van de N.V. Spaarkas voor belegging
in R.K. kerkelijke leningen te Utrecht.1994 Hij stierf te Eindhoven
in het Catharinaziekenhuis op 29 december 1987. Volgens
zijn bidprentje was hij een liefhebber van tuinieren, bijen en
koorzang.1995 Hun kinderen zijn:

1992Bidprentjesverzameling L.W. Trompenaars te Amsterdam.
1993SAP, Aanvullingen NAA Deurne, doos XIII, circa 1954.
1994Het Licht. Weekblad voor Deurne en omgeving, 29 juni 1946. Vgl. Weekblad voor

Deurne, L-30, 26 juli 1963: hij adverteert met hypotheken tegen 4 1

2
% rente.

1995SAP, Bidprentjesverzameling.
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AA. Rita Donkers (Godefrida Martina Maria), te Deurne gebo-
ren op 14 mei 1947, trouwde op 20 december 1968 met
W.B.M. Cijffers.

BB. Mart Donkers (Martinus Johannes Gerardus), maga-
zijnmedewerker te Venray, is te Deurne geboren op
5 november 1948, trouwde te Helmond op 3 oktober
1975 met H.L.J. van Doorne en hertrouwde te Venray op
12 september 1983 met Nelly van Hegelsom (geboren op
12 september 1946).

CC. Jan Donkers (Johannes Wilhelmus Servandus), te
Deurne geboren op 9 juli 1950, is te Veendam werkzaam
in de horeca. Op 23 juli 1955 trouwde hij daar met 23 juli
1955 Marijke de Boer. Hun zoon Thomas Donkers is op
8 december 1992 geboren. Jan hertrouwde te Asten op
25 februari 1977 met M.A.M. Kwarten.

DD. Marius Donkers (Marius Josephus Petrus Wilhelmus),
assurantie-adviseur te Beneden-Leeuwen, is te Deurne
geboren op 20 november 1952 en trouwde op 7 juli 1978
te Someren met Vera Wassenberg, die daar is geboren
op 3 juni 1954. Hun zoon Stijn is geboren op 13 augustus
1983.

EE. Marjo Donkers, te Deurne geboren op 18 april 1959, is
gehuwd met Van Bussel.

4. Piet Donkers, volgt onder XVIII-t op pagina 435.

5. Maria Donkers, te Boekel geboren op 16 januari 1878, stierf te
Brouwhuis op 28 februari 1966. Zij was op 5 mei 1909 te Bakel
getrouwd met Martinus van Dijk. Deze is te Bakel geboren op 15 juli
1884 en stierf,

”
na een toch wel bijzonder langdurige doodstrijd”,

in het bejaardenhuis aldaar op 20 december 1973. Zijn bidprentje
zegt over hem:

”
Scherp van geest, met levensblijheid, met de gave

van het woord, met de vooruitziende blik en de voortdurende actieve
ondernemingsgeest vond hij moderne wegen voor bedrijfsvoering en
welstand. Hij was zijn tijd dikwijls voor en het welslagen van zijn
ondernemingen kan men niet onverwacht noemen.”1996

6. Janus Donkers, volgt onder XVIII-u op pagina 437.

7. Helena Donkers is te Boekel geboren op 24 mei 1880, trouwde met
Judocus Henricus Manders en stierf te Bakel op 29 december 1950.
Haar man is daar geboren op 21 maart 1878, was prefect van de
Heilige Familie te Bakel en stierf aldaar op 20 oktober 1950.

1996 SAP, Bidprentjesverzameling.
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8. Wilhelmina Donkers, te Boekel geboren op 20 februari 1882, over-
leed te Bakel op 3 februari 1940. Zij was getrouwd geweest met
Jasper Slegers, die is geboren te Milheeze op 3 juni 1882 en stierf te
Bakel op 8 april 1949.

9. Maria Anna Donkers, te Boekel geboren op 12 oktober 1883, trouwde
te Bakel op 5 mei 1909 met Hendricus Relou. Na enkele jaren
in het bejaardenhuis ‘Maria-oord’ te hebben gewoond, werd zij te
Milheeze begraven op 25 februari 1970. Drie dagen eerder was zij
te Bakel gestorven. Hendricus is te Bakel en Milheeze geboren op
21 december 1880 en stierf te Bakel op 30 juni 1976, eveneens na
een verblijf in ‘Maria-oord’. Zij lieten tien kinderen na.

10. Petronella, te Boekel op 19 januari 1885 geboren en daar op
22 januari daaraanvolgende gestorven.

XVIII-s. GERARDUS DONKERS is te Boekel geboren op 6 juli 1874 en
op 9 oktober 1965 in zijn woning te Bakel overleden. Hij was getrouwd
geweest met Johanna Maria Martens en werd overleefd door zijn tweede
vrouw, Margaretha Swinkels, en zijn kinderen en kleinkinderen. Johanna
(Maria) Martens, dochter van Antonie Martens en Catharina van den
Heuvel, is te Bakel geboren op 17 september 1877 en stierf daar op
8 november 1915; op 11 februari 1909 was zij te Bakel met Gerardus
getrouwd. Op 10 mei 1916 hertrouwde hij aldaar met Margaretha, dochter
van Jacobus Swinkels en Francina van den Heuvel. Zij is te Bakel geboren
op 20 januari 1882 en stierf daar op 19 november 1970. Uit het eerste
huwelijk stammen:

1. Fien Donkers (Josepha, ook Sophia Catharina), geboren te Bakel op
5 maart 1910 en daar overleden op 25 mei 1993. Zij trouwde te Bakel
op 17 februari 1938 met Marinus Johannes de Haan, die daar is
geboren op 20 april 1911. Op 25 mei 1993 is zij in haar geboortedorp
overleden.

2. Toon Donkers (Antonius) is te Bakel geboren op 10 juni 1911, was
boer op de Hilakker aldaar en stierf er op 17 augustus 1992.

”
Aan

iets vreemds of aparts moest hij wennen, daar had hij zijn tijd voor
nodig”, aldus zijn bidprentje.1997 Op 17 juli 1945 trouwde hij te Beek
en Donk met Miet Huijbers, dochter van Lambertus Huijbers en van
Adriana van Heugten. Zij is geboren te Aarle-Rixtel op 18 september
1908. Hun zoon Adriaan nam de boerderij over van zijn ouders. De
kinderen zijn:
A. Adriaan Donkers (Adrianus Johannes), te Bakel geboren op

24 januari 1947, trouwde te Beek en Donk op 18 juli 1978 met

1997Bidprentjesverzameling Jos van Dijk te Boekel.
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José Maas. Hun kinderen heten Rianne, Anita, Arno en Arjan.
B. Anne-Marie Donkers (Johanna Maria Gerarda Lamberta), te

Bakel geboren op 24 januari 1951, trouwde met Teun en woont
te Asten.

C. Gerda Donkers (Gerarda Lamberta Antonia Maria) is op 26 mei
1953 geboren te Bakel en trouwde op 11 februari 1972 met Jan
Derks.

3. Catharina Johanna Donkers, te Bakel geboren op 12 september
1913 en op 9 juli 1992 te Helmond overleden. Op 4 mei 1939 was
zij getrouwd met Wilhelmus Godefridus Cornelis Joosten, geboren te
Bakel op 13 oktober 1911 en daar gestorven op 21 december 1990.
De laatste maanden had hij verbleven in Sint-Jozefsheil.

”
Vader was

geen man van veel woorden of lange gesprekken. Hij was meer een
man van de daad. Zijn hele leven wordt daardoor getekend. Hij bleef
niet aan de kant staan, hij wilde betrokken zijn bij het maatschappelijk
gebeuren. Met hart en ziel heeft hij altijd gewerkt op de boerderij
en toen hij het zelf niet meer kon, bleef hij het hele gebeuren van
zeer nabij volgen.”1998 Meer dan zestig jaar was hij lid van de Fanfare
Musis Sacrum.

Uit het tweede huwelijk:
4. Johan Donkers (Jantje), geboren te Bakel op 11 mei 1918, trouwde

te Deurne op 18 mei 1943 met Mina Nooyen, met wie hij in Walsberg
onder Deurne in de boerderij van haar ouders ging wonen. Kort na
1970 onteigende de gemeente ten behoeve van uitbreidingsplannen
hun landbouwgrond, waarvoor zij werden gecompenseerd met erf-
pachtgronden in Helenaveen. Daar nam de oudste zoon het bedrijf
over. Jantje Donkers werkte nog enkele jaren in een eierenfabriek
en daarna in het bosbeheer.1999 Ter gelegenheid van hun gouden
bruiloft besteedde het Weekblad voor Deurne aandacht aan hen:2000

Het gezin telde twee dochters en negen zonen en dat betekent dat
er vroeger hard gewerkt moest worden om al die monden te vullen.

”
Honger hebben we niet gekend maar armoede des te meer”, zo

vertellen ze. Tegenwoordig geniet dit vitale gouden paar echter volop
van het leven en is altijd van de partij – Zij gingen een danscursus
volgen en nog geregeld gaan de beentjes van de vloer. Verder heeft
het echtpaar vorig jaar voor de tiende keer deelgenomen aan de
fiets-vierdaagse en gaat ook nog drie maal per week kaarten. Bij de
kinderen helpt Jantje als het nodig is en voor de bond van ouderen

1998 SAP, Bidprentjesverzameling.
1999Eindhovens Dagblad , 7 mei 1993.
2000Weekblad voor Deurne, 6 mei 1993.
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in Walsberg zamelt hij oud papier in. Mina zingt al negen jaar in
het ouderenkoor van Groot-Deurne en gaat ook iedere week gymen
en volksdansen. Ook op vakantie gaan ze nog geregeld; Jantje rijdt
zelf nog auto en ziet er niet tegenop om b.v. naar Lourdes of een
voormalig oostblok land te toeren. Soms komen ze tijd te kort want
ook de 29 kleinkinderen worden niet vergeten. Maar dinsdag wordt
de gouden bruiloft gevierd en dat is voor de bruidegom helemaal een
bijzondere dag omdat hij dan ook zijn vijfenzeventigste verjaardag
viert.” Jan Donkers stierf te Helmond op 26 februari 2007.

Een van hun kinderen was:
A. Johannis G.P. Donkers, geboren te Deurne in februari 1944.

5. Marinus Donkers is op 3 augustus 1919 te Bakel geboren. Hij
trouwde te Gemert op 8 mei 1952 met Mien Donkers (Wilhelmina
Maria, p. 473) en emigreerde naar Canada. Late keerden zij terug
naar Bakel. Mien is te Gemert geboren op 7 december 1919 als
dochter van Jacobus Donkers en Wilhelmina Johanna Bevers en
stierf te Deurne op 13 september 1990. Haar weduwnaar overleed
op 4 november 2007 te Bakel. De kinderen uit dit huwelijk zijn:
A. G. Donkers te Helmond is bij H. Koolen vader van Fiona en Vera

Donkers.
B. W. Donkers, gehuwd met H. van der Heijden te Rips.
C. J. Donkers te Bakel, gehuwd met E. Manders. Zij zijn de ouders

van Maickel en Jeffrey Donkers.
6. Anna Donkers (Johanna Maria) is te Bakel geboren op 15 mei 1923.

XVIII-t. PIETER DONKERS (Petrus) is te Boekel geboren op 28 februari
1877 en stierf na bijna 60 jaar getrouwd te zijn geweest met Fien van
Vlerken (Josephina Maria) op 1 september 1967 te Bakel. Zijn bidprentje
zegt:2001

”
‘Opa Donkers’ was een gelovig man uit een degelijk Brabant’s

geslacht.” Hij was landbouwer geweest. Zijn vrouw, met wie hij te Mierlo
was gehuwd op 29 mei 1908, is aldaar geboren op 13 maart 1879 en
overleed te Bakel op 22 december 1968.

1. Johannus Donkers (Johannes Godefridus), te Zesgehuchten gebo-
ren op 21 april 1909, ging in 1975 te Boekel wonen, waar hij stierf te
Boekel op 7 februari 1996.

2. Frits Donkers (Godefridus Johannes) is te Zesgehuchten geboren
op 25 november 1910 en trouwde te Nuenen op 23 mei 1946
met Louisa Johanna Raaymakers, die op 30 september 1913 te
Gerwen is geboren en op 11 februari 1986 te Bakel overleed.

”
Moeder was nog volop met van alles bezig. Ze had die morgen

2001SAP, Bidprentjesverzameling.
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thuis gewerkt, de dagelijkse boodschappen gedaan en dan ineens
is alles voorbij...”, zegt haar bidprentje.2002 Behalve kinderen liet zij
kleinkinderen achter. Frits Donkers stierf te Bakel op 3 september
2008.

3. Harrie Donkers (Hendricus Johannes), te Bakel geboren op 2 januari
1913, trouwde te Lieshout op 24 juli 1947 met Anna Maria Donkers
(zie hierna p. 273) en stierf te Beek en Donk op 19 november 1984.
Hij was achtereenvolgens landbouwer en arbeider in een zuivelfa-
briek. Volgens zijn bidprentje had hij een gesloten karakter.2003 Zijn
vrouw is te Lieshout geboren op 24 juli 1923 en stierf te Laarbeek op
14 augustus 1998. Haar kinderen zijn:
A. Christianus Petrus Josephus Maria Donkers, te Lieshout gebo-

ren op 4 mei 1948, trouwde te Helmond op 4 augustus 1972 met
A.C.M. van Hoof.

B. Petrus Josephina Maria Donkers is te Beek en Donk geboren op
15 januari 1950 en trouwde te Someren op 1 maart 1973 met
F.G.A. Caris.

C. Martinus Josephus Donkers, geboren te Beek en Donk op 6 juli
1952, trouwde te Aarle-Rixtel op 18 juni 1976 met J.M.T. Sche-
pers.

D. Josephina Henrica Maria Donkers, te Beek en Donk geboren op
10 februari 1955, trouwde op 14 april 1978 met M.J.H. van Dalen.

E. Maria Josefina Helena Donkers, geboren te Helmond op 12 april
1958, trouwde op 25 juni 1981 te M.J.G. van Heesch.

F. Henricus Petrus Martinus Donkers, geboren te Helmond op
12 april 1958, trouwde te Lieshout op 4 juni 1982 met M.A. van
der Linden.

4. Anna Donkers (Anna Maria) is te Bakel geboren op 10 mei 1914.
5. Sophia Donkers (Sophia Maria), te Bakel geboren op 20 oktober

1915, trouwde met C. Jaspers.
6. Tonia Donkers (Antonia Maria), te Bakel geboren op 3 november

1948, trouwde op 16 april 1953 met P.M. van der Voort.
7. Maria Donkers werd te Bakel op 17 juni 1920 geboren. Zij trouwde op

9 februari 1949 met Frans van Berlo en stierf te Bakel op 4 augustus
2009.

8. Nella Donkers (Petronella Johanna), geboren te Bakel op 11 juli
1924, trouwde op 25 februari 1954 met A.H. Schepers.

9. Frans Donkers (Franciscus Hendrikus) is op 28 augustus 1926 te
Bakel geboren. Hij woont als rustende boer te Asten. Op 16 april

2002 SAP, Bidprentjesverzameling.
2003Bidprentjesverzameling van Cor Verberk te Oploo.
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1953 is hij getrouwd met J. van den Heuvel.

XVIII-u. JANUS DONKERS (Adrianus), landbouwer, is te Boekel geboren
op 24 mei 1879. Hij stierf te Someren op 7 juli 1959 en werd begraven
te Lieshout. Zijn vier dochters bij Nel Relou (Petronella) traden in het
klooster (twee te Oirschot en twee te Asten; een van hen ging naar
Brazilië). Nel is te Bakel geboren op 12 februari 1877 als dochter van
Johannes Relou en Johanna Maria Raijmakers en stierf te Someren op
26 december 1959. Zij was op 5 mei 1909 te Bakel met Janus getrouwd.
Kinderen:

1. Johan Donkers (Johannus Godefridus) is op 29 april 1910 te Bakel
geboren en trouwde op 26 augustus 1946 met Dora Scheepers
(Petronella Theodora). Zij is te Lieshout op 2 oktober 1918 geboren
en stierf te Geldrop op 12 december 1967,

”
een geduldig gedragen

lijden”.2004 Op 5 juli 2010 is Johan te Aarle-Rixtel overleden. Hij liet
zeven kinderen en een aantal kleinkinderen achter:
A. Nellie Donkers, geboren op 2 augustus 1947, trouwde met Piet

Bouw (Petrus Antonius Maria), geboren te Erp op 22 juli 1943,
zoon van Theo Bouw en Grarda van Lankveld.

B. Henk Donkers, geboren op 7 mei 1949.
C. Ad Donkers, geboren op 29 juni 1950.
D. Jo Donkers, geboren op 28 juli 1951.
E. Sophia van de Kam geboren Donkers, geboren op 31 juli 1953.
F. Antoinet Schrama geboren Donkers, geboren op 5 juli 1955.

G. Hans Donkers (Johannes Antonius Maria), te Lieshout gebo-
ren op 17 februari 1958, trouwde op 19 maart 1982 met
J.C.C. Knoopt (geboren op 23 augustus 1959). Hun twee
kinderen werden geboren op 5 december 1987 (R.J.M.) en
3 oktober 1990 (N.W.P.).

2. Sophia Maria Donkers is geboren te Bakel op 29 april 1910, trad als
zuster Maria Alphonsita in het franciscanessenklooster te Oirschot
en overleed te Oisterwijk op 6 maart 2001.

3. Frida Donkers (Godefrida), geboren te Bakel op 3 april 1911, trad als
zuster Damiana in het franciscanessenklooster van de missiezusers
van de heilige Antonius te Asten en is daar op 28 juli 2992 overleden.

4. Sjo Donkers (Johanna Maria), te Bakel geboren op 3 april 1911, trad
als zuster Johanna in bij de franciscanessen te Asten. Zij was een
tweelingzuster van de vorige en overleed te Asten op 11 maart 2002.

5. Piet Donkers (Petrus Maria), landbouwer, is te Bakel geboren op
12 mei 1915 en stierf te Gerwen op 1 oktober 1980. Daar was hij

2004SAP, Bidprentjesverzameling.
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op 16 mei 1946 getrouwd met Miet van Stiphout (Wilhelmina) uit
Erp, aldaar geboren op 1 april 1921 en overleden te Gerwen op
19 september 1999, dochter van Adrianus van Stiphout en Maria
Josepha Pepers. Hun kinderen zijn:
A. Sophie Donkers (Josephina Johanna Maria Ignatia), te Nuenen

geboren op 23 februari 1948, gehuwd met Ben de Louw.
B. Nel Donkers (Petronella Maria) is te Nuenen geboren op 3 febru-

ari 1949 en trouwde met Jan Daams.
C. Adriaan Donkers (Adrianus Josephus Maria), te Nuenen gebo-

ren op 28 mei 1950, trouwde te Heeswijk-Dinther op 6 juni 1975
met Gerda Dobbelsteen. In 1980 hadden zij een dochter Imke.

D. Adrie Donkers (Adrianus Ignatius Maria) is te Eindhoven gebo-
ren op 26 januari 1952. Hij trouwde met Ans.

E. Hein Donkers (Henricus Johannes Maria), geboren te Nuenen
op 19 september 1953, gehuwd met Jeanne.

F. Maria Donkers (Maria Josepha Francisca), geboren te Gel-
drop op 28 januari 1956, trouwde op 23 december 1977 met
A.M. Bouw.

6. Fons Donkers (Alphonsus Maria), landbouwer, tweelingbroer van de
vorige, stierf te Helmond op 19 februari 1991. Op 17 juni 1947
trouwde hij in De Mortel met Anna de Koning, aldaar geboren op
11 januari 1915 als dochter van de landbouwers Janus de Koning
en Marie van de Tillart, overleden te Lieshout op 7 juli 1998. Uit hun
huwelijk werden geboren:
A. Nellie Donkers (Petronella Maria Josephina) is te Lieshout

geboren op 13 maart 1948 en trouwde op 13 maart 1970 met
Jan Swinkels.

B. Maria Adriana Antonetta Donkers, te Lieshout geboren op
26 april 1949, trouwde op 27 september 1974 met F.J.J. Tol.

C. Ad Donkers (Adrianus Cornelius Maria), bankemployé, geboren
te Lieshout op 3 oktober 1950. Aldaar trouwde hij op 6 december
1974 met Riky van de Kam, gastvrouw, te Lieshout geboren op
23 januari 1952. Hun kinderen zijn:

AA. Sandra Donkers, te Lieshout geboren op 26 oktober 1977.
BB. Karin Donkers, te Lieshout geboren op 12 augustus 1979.
CC. Simon Donkers, te Lieshout geboren op 17 februari 1981.

D. Andrea Donkers (Andrea Sophia Maria), te Lieshout geboren
op 4 november 1952, trouwde op 16 december 1975 met Ton
Lemmens te Aarle-Rixtel.

E. Jan Donkers (Johannes Godefridus Cornelis), op 7 januari 1954
geboren te Lieshout, trouwde op 21 juli 1977 met Gemma
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Verlinden.
F. Freddy Donkers (Godefrida Maria Josepha), te Lieshout geboren

op 3 maart 1955, trouwde op 21 augustus 1975 met Mari van de
Kerkhof te Aarle-Rixtel.

7. Marie Donkers trad als zuster Armella in het frahnciscanessen
klooster te Oirschot.2005

8. Toon Donkers (Antonius Johannes) is te Bakel geboren op 2 juni
1916. Hij trouwde met Catharina Theodora Dekkers, die is geboren
te Gerwen op 13 april 1920 en te Deurne overleed op 25 mei 1985.
Zij woonden in Deurne aan de Brouwhuisweg2006 en lieten kinderen
en vier kleinkinderen achter. Op 9 oktober 2005 is Toon te Helmond
overleden. Uit dit huwelijk zijn bekend:
A. Francisca P.H. Donkers, geboren te Deurne in maart 1948.
B. Petrus Alphonsus Josephus, te Deurne geboren op 24 februari

1952 en daar overleden op 19 oktober 1953.
C. Petrus Alphonsus Gerardus, te Brouwhuis geboren op 28 okto-

ber 1953, te Helmond overleden op 22 april 1964.
9. Hendrik Donkers (Hendricus Josephus) is op 13 oktober 1918 te

Bakel en Milheeze geboren en stierf te Lieshout op 27 oktober 1989.
Zeventien jaar lang was hij melkventer geweest. Op 8 augustus
1946 trouwde hij met Drikka Dekkers (Hendrika Petronella), die
op 22 februari 1923 is geboren als dochter van J. Dekkers en
F. Swinkels, landbouwers. Hun kinderen zijn:
A. Francine Donkers (Francisca Hendrika Maria), te Lieshout gebo-

ren op 3 november 1947, trouwde op 30 december 1969 met Jan
Legius te Maasbree.

B. Ad Donkers (Adrianus Joannes Josephus), te Lieshout geboren
op 4 maart 1949, trouwde te Someren op 29 december 1971
met Aggie Eilers. In 1989 hadden zij een zoontje Eddie. Ad is
horeca-ondernemer te Lieshout.

C. Jo Donkers (Johanna Petronella Gerarda), geboren op 5 januari
1951, trouwde op 24 november 1971 met Gerard Rooyackers te
Gemert.

D. Nellie Donkers (Petronella Sophia Maria), geboren op 10 juni
1952, op 27 juli 1973 gehuwd met Jan Engels te Lieshout.

E. Frans Donkers (Franciscus Godefridus Maria), geboren op
8 oktober 1954, trouwde op 3 december 1976 met Maria Poels,
die werkzaam was bij de Bavaria Brouwerij. In 1989 woonden
zij met hun kinderen Tom en Thijs te Lieshout. Maria Poels is in

2005Monteiro, Vroomheid in veelvoud , 420.
2006SAP, Aanvullingen NAA Deurne, doos XIII, circa 1954.
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maart 2010 overleden.
F. Ria Donkers (Maria Johanna Josepha), geboren op 9 maart

1958, trouwde op 12 oktober 1979 met Ad Besseling te Veld-
hoven.

G. José Donkers (Johanna Sophia Hendrika), geboren op 9 juli
1960, trouwde op 29 juni 1978 met Arie van Bussel te Lieshout.

10. Lena Donkers trouwde en werd moeder van pater Alexander te Sint-
Oedenrode.

Broeder Plechelmus
met zijn vader Jan
Donkers.

XVII-jj. JAN DONKERS, gedoopt Johannes Jacobus, is te Boekel geboren
op 13 mei 1842 en op 22 maart 1925 gestorven.2007 Daar had hij
zich in 1865 aan de Kerkstraatscheheide gevestigd en trouwde hij op
17 februari 1872 met Maria Hendriks (Johanna Maria), geboren te Boekel
op 2 oktober 1844, dochter van Hendrik Hendriks en van Antonet van
Sleeuwen. Hij was toen dienstknecht, maar later was hij een zelfstandige
boer. Na het overlijden van zijn vrouw te Boekel op 30 juni 1883 (in het
2007Volgens zijn bidprentje was hij

”
Prefect en Gouden Jubilaris der H. Vamilie” (bidprent-

jesverzameling van Antoon Donkers te Linden).
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kraambed) trok Jan met de kinderen in bij zijn schoonzus Netje Hendriks
te Erp. Op 22 maart 1925 is hij te Boekel overleden. Uit dit huwelijk:

1. Henricus Donkers is te Boekel geboren op 20 januari 1873 en trad
als broeder Plechelmus op 15 augustus 1900 in de Congregatie van
de Broeders van de Onbevlekte Ontvangenis. Hij is op 17 februari
1940 overleden in het moederhuis van zijn orde te Maastricht.

2. Antonius Donkers, landbouwer, is te Boekel geboren op 15 januari
1874 en trouwde daar op 9 februari 1917 met Ardina Scheepers
uit Gemert, daar geboren op 8 april 1870 als dochter van de
landbouwers Johannes Scheepers en Geertruda van den Elsen en
er overleden op 29 december 1955. Op 29 december 1955 is hij te
Boekel gestorven. Hij had met zijn vrouw een fundatie gemaakt in de
rectorale hulpkerk te Handel.2008

3. Piet Donkers, volgt onder XVIII-v op pagina 442.
4. Johannes, te Boekel geboren op 26 januari 1876 en in april van

hetzelfde jaar overleden op de zestiende.
5. Johannes Donkers, volgt onder XVIII-w op pagina 445.
6. Helena, te Boekel geboren op 26 juli 1878 en daar gestorven op

11 september 1878.
7. Leonardus Donkers, volgt onder XVIII-x op pagina 453.
8. Martinus, te Boekel geboren op 19 januari 1882 en daar op

26 februari van dat jaar overleden.
9. Maria Anna Donkers is op 26 juni 1883 te Boekel geboren, stierf

te Veghel op 9 januari 1972 en werd begraven te Erp. Zij was op
10 februari 1911 te Erp getrouwd met Johannes Donkers (p. 409).
Haar bidprentje meldt:

”
Tante is van ons heengegaan. (...) Met het

klimmen der jaren werd de eenzaamheid groter en vooral na de dood
van Oom was de eens zo trotse woning aan het Hertog Janplein stil
en leeg.”2009

XVIII-v. PIET DONKERS (Petrus), te Boekel geboren op 15 januari 1875,
trouwde op 4 februari 1907 te Beek en Donk met Siska Verkuylen
(Antonia Francisca, dochter van Hendricus Verkuylen en Petronella
Verbakel) en overleed te Beek en Donk op 5 januari 1954. Zijn vrouw
is te Beek en Donk geboren op 23 november 1882 geboren en stierf in
het ziekenhuis te Helmond op 15 maart 1947. Zij waren landbouwers.
Kinderen:

1. Nella Donkers (Petronella Maria), geboren te Beek en Donk 20 janu-
ari 1909, trouwde te Schijndel op 25 juni 1935 met Johan van de

2008GAG, Rectorale hulpkerk Handel, anno 1935.
2009Bidprentjesverzameling L.W. Trompenaars te Amsterdam.
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Wiel uit Sint-Oedenrode. Zij emigreerden in april 1950 naar Québec
(Canada), waar Johan eerst knecht was en later in Beauly een
eigen boerderij kreeg met 100 acres, vijf koeien, schapen en twee
paarden.2010

2. Jan Donkers (Johannes Henricus), chauffeur, geboren te Beek en
Donk op 16 januari 1911, trouwde op 22 oktober 1946 te Beek en
Donk met Maria van Kessel, die daar was geboren op 20 juni 1921,
dochter van de mandenmaker Antonius van Kessel en van Woutrina
Louisa Kuijpers. Zij kregen twee dochters. Jan is op 11 juni 1996 te
Boekel overleden.

3. Marinus Donkers, geboren te Beek en Donk op 29 januari 1912,
trouwde te Helmond op 9 mei 1942 met Miet Kuijpers (Maria Daniëlla
Johanna), bij wie hij vader werd van de hierna volgende kinderen.
Miet is te Helmond op 30 september 1912 geboren. Marinus Donkers
is op 7 februari 1980 te Veghel overleden. Kinderen:
A. Tonnie Donkers (Antonius Theodorus Petrus) is te Veghel

geboren op 4 februari 1943 en trouwde te Sint-Oedenrode op
7 januari 1970 met Annemie van de Rijt, aldaar geboren op 3 juni
1946, dochter van Piet van de Rijt. Zij kregen een zoon en twee
dochters.2011

B. Thea Donkers (Francisca Theodora Maria) is te Veghel geboren
op 17 juni 1944 en trouwde op 10 mei 1968 met A.J.W. van de
Burgt.

C. Theodora Johanna Maria Donkers, te Veghel geboren op
16 maart 1946, trouwde op 2 juni 1967 met G.M. van Druenen.

D. Peter Donkers (Petrus Hubertus Maria), te Veghel geboren op
14 februari 1948, vertrok in 1975 naar Zwitserland.

E. Maria Antonia Josepha Donkers, te Veghel geboren op 18 maart
1950, trouwde op 28 maart 1972 met A.J. van den Donk.

F. Henkie Donkers (Henricus Daniel Maria) is op 15 mei 1952 te
Veghel geboren en trouwde op 8 augustus 1974 met J.M.C. Dan-
gé.

G. Lia Donkers (Fidelia Theodora Cornelia Maria), te Veghel gebo-
ren op 14 januari 1957 en daar gestorven op 6 maart 1958.

4. Drieka Donkers (Hendrica Antonia) is geboren te Beek en Donk op
3 september 1913 en stierf in haar woonplaats Sint-Oedenrode op
18 september 1975. Te Beek en Donk is zij op 25 juni 1946 getrouwd

2010Beekmans en Philipsen,
”
Die van ons” , 89-92.

2011Van hen trouwde Yvonne Donkers, geboren te Veghel op 15 februari 1971, te Mill op
18 juli 1998 met Erik Relou, geboren te Erp op 20 maart 1970, zoon van Noud Relou
en Jo Kuijpers.
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met Petrus Martinus de Koning, die is geboren te Sint-Oedenrode
op 15 november 1912.

”
Zaterdag 6 maart 1976 werd hij in Deurne

volkomen onverwacht door de dood overvallen. (...) Nog geen vijf
maanden na het overlijden van zijn diep betreurde vrouw werd hij
plotseling uit het leven weggerukt”, terwijl hij, –typerend voor zijn
leven–, voor zaken onderweg was.”2012

5. Harrie Donkers (Henricus), landbouwer, geboren te Beek en Donk op
3 september 1914, aldaar overleden op 23 mei 1994. Hij trouwde te
Sint-Oedenrode op 9 mei 1956 met Tonny van Schijndel (Antonia, te
Heeswijk geboren op 13 juli 1923). Bij haar is hij vader van:
A. Pieter Donkers (Petrus Fidelius Petro Oda), te Veghel geboren

op 28 november 1958. Hij trouwde te Best op 8 juni 1984 met
C.J.M. van Eijk.

B. Theo Donkers (Theodorus Johannes Adrianus Maria), geboren
te Beek en Donk op 17 mei 1961.

6. Miet Donkers (Maria Petronella), geboren te Beek en Donk op
27 september 1915, trouwde op 13 mei 1941 met Karel van den
Boogaart te Son. Aldaar is zij op 16 oktober 2006 als diens weduwe
overleden.

7. Toon Donkers (Antonius), pluimveehouder te Keldonk, is geboren
te Beek en Donk op 5 februari 1917 en trouwde op 17 mei 1945
met Martina Bouwe, met wie hij zich vestigde op Keldonk onder
Erp. Martina, dochter van Martinus Bouwe en Theodora Verbakel,
is geboren te Erp op 25 juni 1914. Toon stierf te Veghel op 16 mei
1996. Hun kinderen zijn:
A. Piet Donkers (Petrus Theodorus Cornelius Maria), metselaar,

te Keldonk geboren op 20 januari 1946. Op 28 oktober 1966
trouwde hij met Wilhelmien Breeuwer, dochter van de stoker
Hein Breeuwer en van Anna Dekkers. Zij is te Uden geboren
op 13 oktober 1947. Hieruit:

AA. Jolanda Donkers, geboren te Keldonk op 19 mei 1967.
BB. Marc Donkers (Marc Antonius Petrus), onderhoudsmon-

teur, geboren te Keldonk op 18 september 1968.
CC. Peter Donkers (Petrus Antonius Johannes), geboren te

Veghel op 26 februari 1982.
DD. Lindsay Donkers, geboren te Veghel op 23 november

1984.
B. Theo Donkers (Theodorus Cornelius Antonius), te Keldonk

geboren op 19 januari 1947. Hij is landbouwer. Te Schijndel
trouwde hij op 26 mei 1967 met C.J. van Bilsen, daar geboren

2012SAP, Bidprentjesverzameling.
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op 31 oktober 1946, dochter van B. van Bilsen, fabrieksarbeider,
en van M. van Stiphout. Uit dit huwelijk is bekend:

AA. Antoon Donkers, te Schijndel geboren op 23 okto-
ber 1967, deurwaarder te Boerdonk. Daar trouwde hij
op 11 augustus 1989 met Anita Spaan, dochter van
T.A.M. Spaan, timmerman, en van C.J. van Berlo. Zij is
te Boerdonk geboren op 14 februari 1967.

C. Francisca Antonia Cornelia Donkers, geboren te Erp op 11 sep-
tember 1948.

D. Martien Donkers (Martinus Henricus Cornelius), vloerenlegger,
te Keldonk geboren op 6 februari 1950. Op 26 november 1971
trouwde hij met Antoinette Vereyken, die is geboren op 20 okto-
ber 1950 als dochter van Martien Vereyken, fabrieksarbeider, en
van Nellie van de Laarschot. Hun kinderen zijn:

AA. Ralf Donkers, beroepsmilitair, te Keldonk geboren op
12 september 1973.

BB. Brian Donkers, bakker, te Keldonk geboren op 23 januari
1976.

E. Annie Donkers (Antonia Francisca Cornelia), te Keldonk geboren
op 22 februari 1951.

F. Gerrit Donkers (Gerardus Fidelius Cornelius), tegelzetter, te
Keldonk geboren op 1 april 1952. Op 28 december 1973
trouwde hij met Gerrie Ketelaars uit Gemert, daar geboren op
10 november 1952 als dochter van A. Ketelaars, bedrijfsleider in
een metaalfabriek, en D. van Helmond.

AA. Wendy G.T.M. Donkers, te Gemert geboren op 30 augus-
tus 1974.

BB. Sheila G.J. Donkers, te Gemert geboren op 7 maart 1977.
CC. Mike G.A. Donkers, te Gemert geboren op 17 maart 1980.

8. Henk Donkers (Hendrik), geboren te Beek en Donk in 1917, emi-
greerde in april 1948 met de Tabinta naar Canada. Daar werkte hij
als landbouwersknecht. In 1951 trouwde hij in Nederland met Martina
Meulensteen. In Sudbury richtte hij een eigen hoveniersbedrijf op. Hij
is in 1979 aldaar overleden met achterlating van een weduwe en een
dochter.2013

9. Maria, geboren te Beek en Donk in 1919.

10. Maria Donkers (Johanna Maria), geboren te Beek en Donk op
5 maart 1920, werd missiezuster op Aruba. In 1992 woonde zij als
zuster Fidelia te Asten. Daar is zij op 16 augustus 1999 overleden.

2013Beekmans en Philipsen,
”
Die van ons” , 88.
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11. Petro Donkers (Petro Leonardus), geboren te Beek en Donk in 1921,
aldaar ongehuwd overleden op 6 mei 1992. Hij was chauffeur.

Jan Donkers, Martha Egelmeers en hun kinderen Hendrik, Martin, Ad en Miet (voor) en
Harrie, Dorus, Marinus, Janus, Jan en Toon (achter).

XVIII-w. JAN DONKERS (Johannes), landbouwer, is te Boekel geboren op
14 juli 1877, trouwde daar op 27 mei 1910 met Martha Egelmeers en
stierf in zijn geboortedorp op 16 augustus 1939. Hij was lid geweest van
de Heilige Familie van de derde orde en van de Fidelisbond. Wegens
zijn spaarzaamheid was hij bijgenaamd De Sok. Richting Venhorst aan
de Statenweg ontgon hij land en bouwde hij een boerderij, waar nog
enkele generaties Donkers woonden en werkten.2014 In 1931 kreeg hij
een bouwvergunning voor een varkensstal en een privaat.2015 Martha was
te Gemert geboren op 13 maart 1886 als boerendochter van Theodorus
Egelmeers en Antonetta van de Vossenberg. Zij stierf te Boekel op
19 februari 1974. Hun kinderen zijn:2016

1. Marinus Donkers (Johannes Marinus), landbouwer, te Boekel gebo-
ren op 22 maart 1911, trouwde te Gemert op 9 mei 1941 kerkelijk met

2014Peters, Venhorst en de Peel , 76.
2015BHIC, Bouwvergunningen Grave 953, 18 september 1931.
2016Voor het nageslacht uit dit echtpaar verschaften Toon Donkers en zijn vrouw Marina

Simons te Kerkrade veel waardevolle inlichtingen.

446



January 17, 2012 15:34 DONKERS Sheet number 449 Page number 447

Stamboom Donkers Van de Aa naar de Peel

Mina Megens (Wilhelmina Maria; geboren te Gemert op 16 maart
1910 als dochter van Gijsbertus Megens en Wilhelmina Buuts) en
stierf te Bakel op 2 juli 1971. Hij liet een weduwe en vier kinderen
achter. Mina hertrouwde te Someren op 6 augustus 1976 met Koos
Jansen (Cornelis Antonius Joseph), van wie zij in 1994 scheidde. Zij
is op 8 december 2002 in een zorgcentrum te Milheeze overleden.
De kinderen waren:
A. Joke Donkers (Johanna Martinie Maria Paula), te Someren

geboren op 28 april 1942, stierf op 7 juni 1962 te Geldrop, waar
zij werkte als dienstbode.

B. Gijs Donkers (Gijsbertus Wilhelmus Jozef), chauffeur, is te
Someren geboren op 26 september 1943 en trouwde aldaar op
4 december 1970 met Mieke van der Wallen, interieurmedewerk-
ster, geboren te Someren op 17 oktober 1947. Hun dochters
Manuela en Monique Donkers zijn te Someren geboren op
15 november 1971 en 14 juni 1975.

C. Tijn Donkers (Martinus Joseph), werkzaam bij de PTT, is op
11 maart 1945 te Someren geboren en trouwde op 30 maart
1968 aldaar met de verkoopster Francé van den Einden, ge-
boren te Someren op 11 november 1945. Hun dochter Jolinda
Donkers (geboren te Someren op 20 december 1970) trouwde
in haar geboorteplaats op 2 april 1993 met Martijn Michels
(geboren te Someren op 6 juli 1970).

D. Wilma Donkers (Wilhelmina Maria Mechelina), geboren te So-
meren op 29 september 1946, trouwde daar op 19 januari 1971
met Harrie Driessen, geboren te Someren op 3 oktober 1944.

E. Maria Donkers, te Someren geboren op 30 december 1947,
trouwde aldaar op 24 juli 1970 met Mart Caessen, woninginrich-
ter, geboren te Maasbree op 4 augustus 1947.

2. Dorus Donkers (Theodorus), te Boekel geboren op 23 april 1912 en
te Uden overleden op 12 november 1983. Hij had gewerkt als land-
bouwer, landarbeider, grondwerker, fabrieksarbeider en bouwvakker.
Ten slotte was hij boer op de Hoogstraat; een van zijn zonen zette het
bedrijf voort. Zijn bidprentje zegt daarover:2017

”
Dorus Donkers was

een mens die erg aktief was. Hij heeft in zijn leven zo lang als hij kon
keihard gewerkt. Hij was een oersterke man die flink kon werken.”
Te Uden trouwde hij op 5 april 1940 met Bertha van Vugt (Lamberta
Henrica Aloysia), die daar is geboren op 24 maart 1911 en er op
16 januari 2004 is overleden. Bij haar was hij vader van:

2017Bidprentjesverzameling L.W. Trompenaars te Amsterdam.
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A. Jan Donkers (Johannes Petrus), elektromonteur, te Boekel
geboren op 6 februari 1941, trouwde te Gemert op 28 november
1969 met A.A. van Exel, die daar was geboren op 6 februari
1950. Hij stierf te Helmond op 9 februari 2005. Hun kinderen
zijn Patricia Donkers (Patricia Hendrica Lambertha; geboren op
22 mei 1971, heeft een zoon bij Rob van de Heyden, met wie zij
samenwoont) en Richard Donkers (geboren op 15 mei 1972).

B. Petronella Johanna Maria, te Boekel geboren op 18 april 1942,
te Helmond overleden op 12 oktober 1942.

C. Piet Donkers (Petrus Martha Joseph), postbeambte, te Boekel
geboren op 20 maart 1943, trouwde daar in 1968 met de
verpleegster Johanna Gerarda Maria van der Linden uit Beek
en Donk, 23 jaar oud, dochter van Petrus van der Linden,
textielarbeider, en van Maria Johanna van Mierlo.

D. Martha Donkers is op 9 april 1944 te Boekel geboren en
trouwde daar op 4 augustus 1961 met de loodgieter Lieuwes
Antonius Franciscus Petrus Booij, 18 jaar oud en geboren te
Eindhoven, zoon van Johannes Lambertus Booij, timmerman,
en van Johanna van de Ven.

E. Theo Donkers (Theodorus Johannes Lambertus Maria), te
Boekel geboren op 30 juli 1945. Te Vlijmen trouwde hij op
29 december 1970 met Wilhelmina Juliana de Bonth, die aldaar
is geboren op 19 juni 1941 als dochter van Johannes Godefridus
de Bonth en Hendrika van Delft. Zij wonen te Boekel met hun
kinderen:

AA. Wilfrid Donkers (Wilfrid Theodorus Johannes Hendricus
Lambertus), te Vlijmen geboren op 24 maart 1972.

BB. Monique Donkers (M.P.W.G.T.), geboren te Vlijmen op
9 april 1975.

F. Ben Donkers (Lambertus Josephus), slager, te Boekel geboren
op 13 april 1947, trouwde te Boxmeer op 9 maart 1970 met
Willemien van Vegchel, die aldaar is geboren op 31 december
1947. Zij kregen drie dochters: Wendy Donkers (geboren op
23 juli 1971, woont samen met Rob van Stiphout), Debby
(geboren te Boekel op 13 juli 1973 en overleden te Helmond op
20 juli 1973) en Peggy Donkers (geboren op 7 april 1975, woont
samen met Edwin Jeunissen).

G. Nellieke (Petronella Wilhelmina Maria), te Boekel geboren op
6 mei 1948, stierf op 10 augustus 1955 aldaar.

H. Gerrie Donkers (Gerdina Antonia Maria) is te Boekel geboren op
20 april 1952. Zij werkte op een kantoor toen zij op 11 januari
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1974 te Boekel trouwde met Evert Brouwers (Everardus), mon-
teur. Deze zoon van Jan Brouwers, textielarbeider, en Hendrika
Bloks is te Lieshout geboren op 12 januari 1950. Gerrie werd op
2 april 2011 te Helmond gecremeerd.

3. Jan Donkers (Johannes), landbouwer, te Boekel geboren op
19 december 1913, trouwde te Uden op 29 april 1944 met Lien van
Vugt (Helena Adriana), die daar is geboren op 3 februari 1910. In
het Lambertusziekenhuis te Helmond stierf hij op 17 april 1989. Zij
weduwe stierf te Veghel op 21 augustus 1999. Kinderen:
A. Johannes Petrus Matheus, te Uden geboren op 4 april 1946 en

daar drie later overleden.
B. Nellie Donkers (Petronella Johanna Maria), geboren te Uden

op 20 april 1947, trouwde op 26 november 1971 met Cor de
Wit (Carolus Wilhelmus Adrianus), chauffeur, aldaar geboren op
13 oktober 1948, zoon van Adrianus de Wit en van Johanna
Lourenssen. Hij is te Waalwijk op 10 november 1973 veronge-
lukt. Daarna kreeg zij een relatie met Jan de Haan, geboren te
Alkmaar op 12 maart 1941, overleden te Boekel op 3 jui 1982.

C. Jan Donkers (Johannes Martinus), te Uden geboren op 2 novem-
ber 1948, trouwde te Veghel op 27 december 1974 met Elly
Timmermans (Petronella Maria), die aldaar is geboren op
14 april 1955 als dochter van Janus Timmermans en Martina
Kaathoven. Hun zoon Michiel Donkers (Johannes Martinus
Cornelis Leonardus), autoschadehersteller, geboren te Veghel
op 29 juli 1977, woont samen met Jolanda van Stiphout. Hun
dochter Danielle Donkers (Helena Marinia Petronelle Maria) is
geboren op 16 april 1980 te Veghel.

D. Tiny Donkers (Martina Johanna Maria) is op 10 mei 1950 te
Boekel geboren en trouwde daar op 29 december 1971 met Lot
Jonkers (Leonardus Antonius Maria), metselaar. Zij werkte toen
op een kantoor. Haar man is te Erp geboren op 4 november 1950
als zoon van Albertus Jonkers, heftruckchauffeur, en Mechelina
Kemps. Tiny stierf in het ziekenhuis te Veghel op 7 april 1985.
Lot Jonkers hertrouwde op 11 juli 1987 met Hettie Boogaard.

4. Toon Donkers (Antonius), tuinman, is te Boekel geboren op 27 april
1915 en stierf te Heerlen op 11 mei 2003. Te Meerssen trouwde
hij op 21 augustus 1951 met Fien Cortenraad (Josefien), die daar
is geboren op 16 juni 1917 als dochter van Johannes Hubertus
Cortenraad en Maria Catharina Lonis en te Heerlen overleed op
9 maart 1998. Kinderen:
A. Martha Donkers, geboren te Meerssen op 27 juli 1952, trouwde
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te Heerlen op 22 december 1972 met Piet Moonen (Petrus
Johannes Hubertus), geboren te Valkenswaard op 15 februari
1949 en overleden te Maastricht op 28 november 1999.

B. Lenie Donkers (Helena Antonia Maria Martina), maatschappelijk
werkster, is te Heerlen geboren op 19 december 1953 en
trouwde op 27 juni 1975 met Hans Bemelmans, eveneens
actief in het maatschappelijk werk. Na de scheiding in 1991
hertrouwde zij op 22 mei 1996 met Jan Bierings (Johannes
Gerardus Jacobus Josefus), geboren te Tilburg op 26 april 1947.

5. Hendricus Marinus, te Boekel geboren op 27 juli 1916, daar gestor-
ven op 23 januari 1917.

6. Harrie Donkers (Hendricus), fabrieksarbeider, is te Boekel geboren
op 6 juni 1918 en stierf te Uden op 24 oktober 2001. Hij was daar
op 9 november 1945 gehuwd met Hendrica Kleijngeld, dochter van
Antonie Kleijngeld en Maria de Klein, geboren te Uden op 20 mei
1917 en daar overleden op 17 augustus 1992. Zij hadden tien
kinderen:
A. Hannie Donkers (Johanna Antonia Martha Maria), administratief

medewerkster, geboren te Uden op 24 december 1945, trouwde
in september 1969 te Uden met Giel van Osch (Michiel), zoon
van Antonius Johannes van Osch en Maria Kuijpers, geboren te
Uden op 18 februari 1946. Zij kregen twee kinderen: Edwin en
Monique van Osch.

B. Toon Donkers (Antonius Johannes Martinus Maria) is te Uden
geboren op 2 mei 1947, werd verpleegkundige te Venray en later
activiteitenbegeleider. Hij trouwde op 28 maart 1972 te Venray
met Marina Simons (Maria Anna Francisca), verpleegkundige,
dochter van Augustinus Maria Rochus Simons en Dimphina
Anna Cornelia Gerarda Maria Dekkers. Uit dit huwelijk stamt:

AA. Emiel Donkers (Emiel Henricus Augustinus Maria). Hij is
te Heerlen geboren op 24 oktober 1986 en werd ICT-
er/systeembeheerder.

C. Thijs Donkers (Matheas Adrianus), dakdekker, is op 29 juli 1948
te Uden geboren en trouwde daar op 6 mei 1977 met Sjan van
Gennep (Jeanne), geboren te Uden op 5 december 1959. Na
de scheiding in 1993 hertrouwde hij op 12 augustus 2003 te
Eindhoven met Nelly N. Uit zijn eerste huwelijk stamt Dennis
Donkers, geboren te Uden op 16 november 1980.

D. Maria Donkers (Maria Helena Margaretha), te Uden geboren op
21 december 1949, trouwde daar op 26 oktober 1973 met Gerrie
Vermeulen, bouwvakker, geboren te Dinther op 23 augustus
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1949. In 1976 werd hun dochter Marjolein Vermeulen geboren.
E. Henk Donkers (Hendricus Johannes Maria), geboren te Uden op

8 juni 1951, werd interieurmedewerker.
F. Leo Donkers (Leonardus Martinus Gerardus Maria), timmerman,

is op 28 november 1952 geboren te Uden.
G. Jan Donkers (Johannes Antonius Josephus), fabrieksarbeider, is

te Uden geboren op 23 februari 1955 en trouwde te Veghel op
28 december 1976 met Annet Kappers, die aldaar was geboren
op 21 december 1956. Hun kinderen Tjeerd en Wietske Donkers
zijn te Nijmegen geboren op 15 juli 1980 en 3 februari 1984.

H. Jozef Donkers (Josephus Antonius Gerardus Maria), verkoper,
is te Uden geboren op 13 oktober 1956 en trouwde aldaar op
31 mei 1996 met de hondenverzorgster Nancy van de Bruggen,
geboren te Uden op 5 oktober 1963, dochter van Wim van de
Bruggen en Nel Eert. Zij was eerder getrouwd geweest met
J. Gijsbers.

I. Riekie Donkers (Henrica Lamberta Margaretha Maria), verpleeg-
kundige, is te Uden geboren op 27 juni 1958.

J. Theo Donkers (Theodorus Lambertus Gerardus Maria), verko-
per, is op 10 januari 1962 te Uden geboren. Daar trouwde hij
op 29 juni 1984 met Maria van den Elzen, dochter van Petrus
Adrianus Theresia van den Elzen en Johanna Theresia van den
Broek. Zij is te Uden geboren op 2 augustus 1963. Kinderen uit
dit huwelijk zijn:

AA. Lars Donkers, geboren te Veghel op 11 april 1991.
BB. Jord Donkers (Jord Leonardus Maria), geboren te Veghel

op 14 december 1997.
CC. Maud Donkers (Maud Johanna Hendrica Maria), geboren

te Uden op 26 juni 2000.

7. Martin Donkers (Martinus Johannes), te Boekel op 12 februari 1920,
is daar gestorven op 13 juni 1939. Zijn bidprentje zegt:

”
Zalig de

armen van geest, want hunner is het Rijk der hemelen.”2018 Hij was
geestelijk en lichamelijk gehandicapt.

8. Janus Donkers (Adrianus Antonius), landbouwer, te Boekel geboren
op 15 maart 1921, stierf na een lang ziekbed in het ziekenhuis te
Geldrop op 10 januari 1980. Bij Jo van Uden (Johanna Maria) is hij
vader van:
A. Adriana Johanna Maria, geboren te Boekel op 16 februari 1945,

te Gemert op dezelfde dag gestorven.

2018 BAH, Bidprentjesverzameling.
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B. Johanna Maria Martha, tweelingzus van de vorige, stierf te
Gemert op 26 januari 1945.

C. Jan Donkers (Johannes Adrianus), geboren te Boekel op 5 maart
1946, trouwde te Uden op 18 januari 1967 met Maria Thijssen.

D. Arie Donkers (Adrianus Johannes), te Venhorst (Boekel) gebo-
ren op 13 januari 1948, trouwde te Gemert op 17 april 1969 met
Bets Peeters, die daar is geboren op 6 mei 1946. Hun kinderen
Ihoni en José Donkers zijn geboren op 17 september 1969 en
13 juni 1972.

E. Martien Donkers (Martinus) is te Boekel geboren op 8 januari
1953 en trouwde te Eindhoven op 18 november 1987 met Lidia
Gizegorczyk uit Polen, geboren te Dobrany op 8 september
1969. Zij kregen drie kinderen: Marco Donkers, geboren op
18 augustus 1989, Dennis Donkers, geboren op 18 mei 1991
en Laura Donkers, geboren op 15 februari 1999.

9. Hendrik Donkers (Hendricus Marinus), landbouwer en voorwerker,
is te Boekel geboren op 15 juni 1922 en trouwde daar op 13 april
1951 met Martha Goossens (Martina Tiny), dochter van de boeren
Martinus Cornelis Goossens en Wilhelmina Berkers. Zij is te Bakel
en Milheeze geboren op 23 mei 1920 en overleed te Veghel op
12 februari 1979). Hendrik werd in 1979 weduwnaar en is zelf te
Boekel overleden op 29 april 1991:

”
Na die avond nog twee van

zijn kinderen, die hier in Boekel wonen, bezocht te hebben is hij ten
gevolge van een tragisch ongeluk op de weg naar huis overleden. Hij
was een man die eenvoudig leefde en hield van de natuur. Jarenlang
heeft hij in het levensonderhoud van hem en zijn gezin voorzien door
naast te gaan werken buitenshuis, zelf een kleine boerderij te runnen.
Het verzorgen van de koeien en paarden was zij grote hobby. Ook nu
hield hij voor de aardigheid nog enkele stuks vee.”2019 De kinderen
zijn:
A. Jo Donkers (Johannes Cornelis), voorwerker, te Boekel geboren

op 2 december 1952, trouwde te Gemert op 21 augustus 1975
met Tiny Manders (Martina Cornelia Maria) die aldaar is geboren
op 29 mei 1954. Hun kinderen zijn: John Donkers (Johannes
Jacobus Hendrikus; geboren te Veghel op 2 februari 1978, woont
samen met Annemarie van Oorschot, bejaardenverzorgster) en
Cindy Donkers (Cindy Cornelia Helena Martina; leidster van een
kinderdagverblijf, geboren te Veghel op 8 september 1980).

B. Wilma Donkers (Wilhelmina Martina), te Boekel geboren op
10 maart 1957, trouwde aldaar op 25 maart 1977 met Bennie

2019Brabants Dagblad , 1 mei 1991. Bidprentjesverzameling van Cor Verberk te Oploo.
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Jonkers (Albertus Mechelina Antonius), metselaar. Deze is te
Erp geboren op 18 juli 1956.

C. Tiny Donkers (Martina Wilhelmina), werkzaam in de thuiszorg,
is te Boekel geboren op 12 december 1958 en trouwde daar
op 1 september 1978 met Laurens van den Hoogen (Lourentius
Franciscus), elektromonteur, die te Volkel is geboren op 22 okto-
ber 1956.

D. Cor Donkers (Cornelus Maria), monsternemer, te Boekel gebo-
ren op 15 februari 1961, trouwde te Heesch op 27 augustus 1987
met Marina Neelen (Christina Petronella). Zij is aldaar geboren
op 4 oktober 1962. Hun zoon Pim Donkers (Pim Hendrikus
Marinus) is op 22 oktober 1995 geboren.

10. Miet Donkers (Maria Anna), te Boekel geboren op 18 november 1923,
trouwde aldaar op 11 juni 1946 met Antonius Ketelaars, landbouwer
uit Boekel, 26 jaar oud, zoon van Franciscus Ketelaars, landbouwer,
en van Petronella van den Elzen. Hij stierf te Boekel op 22 augustus
1967, zij stierf op 24 april 2008 aldaar.

11. Ad Donkers (Hubertus Adrianus), in 1962 chef-monteur, te Boekel
geboren op 20 juli 1928, trouwde daar op 14 april 1962 met Mien
Beunis (Wilhelmina Maria Agatha), dochter van Petrus Johannes
Beunis en van Petronella Johanna Maria van Kessel, geboren te
Loon op Zand op 31 december 1930 en overleden te Veghel op
24 september 2002. Zij is eerder getrouwd geweest met Johannes
Vervoort. Bij het huwelijk erkenden en wettigden beide echtelieden
beide eerst genoemde kinderen:
A. Ad Donkers (Adrianus Joseph Maria), geboren te Utrecht op

7 oktober 1959
B. Stan Donkers (Constant Joseph Maria), geboren te Utrecht op

7 oktober 1959, trouwde op 4 mei 1992 met Annie Biemans,
geboren te Aarle-Rixtel op 18 juli 1952. Hun kinderen Imke en
Hannal Donkers zijn te Gemert geboren op 31 oktober 1988 en
11 april 1991.

C. Joop Donkers (Johannes Petrus Gerardus), te Boekel geboren
op 7 april 1963.

XVIII-x. NARIS DONKERS (Leonardus), landbouwer, te Boekel geboren
op 15 oktober 1879 en daar overleden op 21 juni 1930. Op 27 januari
1913 was hij in het huwelijk getreden met Dina Krol (Geerdina). Zij was
op 30 maart 1879 geboren te Eerde onder Veghel uit het huwelijk van
Gerardus Krol en Clazina van de Ven. Leonardus bleef in het ouderlijke
huis wonen (waar zijn vader in 1925 stierf). Hij overleed te Boekel op
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21 juni 1930 en zijn weduwe volgde op 20 maart 1937. Hun kinderen
waren:

1. Maria Clasina Donkers, te Boekel geboren op 9 december 1913,
trouwde daar op 1 juli 1942 met Jan Johannes van Berlo, landbouwer
uit Erp, geboren aldaar op 12 mei 1913, zoon van Johannes van
Berlo en van Johanna Donkers. Op 1 april 1947 is zij in het
Carolusziekenhuis te ’s-Hertogenbosch overleden.

2. Gerarda Donkers (Gerarda Johanna), te Boekel geboren op 9 augus-
tus 1915, trouwde daar op 5 augustus 1953 met Frans Louwers
(Franciscus Hendricus), landbouwer uit Deurne, zoon van Johannes
Louwers en van Maria Petronella Wijnants. Na te zijn opgenomen
in de Jan de Witkliniek te Bakel is zij op 20 februari 1994 aldaar
overleden.

”
Ze voelde zich altijd nauw betrokken bij het boerenbedrijf,

waarin ze zelf met veel inzet heeft meegewerkt”, aldus haar bid-
prentje.2020 Frans Louwers is te Deurne geboren op 1 februari 1911
en stierf daar op 2 juli 1986,

”
onderweg naar een kollega-imker”.2021

Gerarda stierf te Bakel en Milheeze op 20 februari 1994.
3. Anna Donkers (Johanna) is op 18 februari 1917 te Boekel geboren

en daar overleden op 28 december 1990. Zij was op 6 juni 1951
te Boekel getrouwd met Harrie Swinkels (voor de burgerlijke stand
Andries Swinkels). Deze landbouwer uit Erp, te Erp geboren op
12 juli 1916, is een zoon van Henricus Swinkels en Theodora van de
Vijfeijken. Sinds een oogoperatie in 1975 was Anna blind.

”
Zij is een

boerin in hart en nieren geweest, samen met haar man Harrie, immer
hard werkend op de boerderij aan de Statenweg.” Sinds augustus
1988 had zij gewoond in de Kievitslaan in het dorp en

”
dit was een

grote overgang.”2022

4. Catherina Donkers, te Boekel op 10 oktober 1918 geboren, trad als
zuster Rutgera in een klooster en stierf te Zijtaart op 27 december
2004.

5. Harrie Donkers2023 (Henricus), te Boekel op de Kerkheide geboren
op 15 november 1920, woont en boert in het huis van zijn vader en
grootvader. In de oorlog speelde hij een rol in het verzet. Op 6 juni
1951 trouwde hij te Venhorst met Francina Theodora van den Heuvel,
dochter van Nicolaas van den Heuvel (alias Klaas Groesbeek) en van
Henrica van Dijk. Zij is te Boekel geboren op 7 december 1924 en te
Nijmegen overleden op 12 september 1990.

2020Bidprentjesverzameling Jos van Dijk te Boekel.
2021SAP, Bidprentjesverzameling.
2022Bidprentjesverzameling Jos van Dijk te Boekel.
2023

”
In gesprek met Harrie Donkers”, De Wanmeule, 26 (december 2003) 16-22.
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De boerderij aan de Statenweg in 1954.

Harrie nam eerst de boerderij van zijn schoonvader te Venhorst over.
Drie jaar later stond de boerderij van Janus Donkers, Grote Baan 10,
te koop, een gemengd bedrijf van 161

2 hectare, waar Harrie ging
boeren. Met Kerstmis 1954 begon hij machinaal te melken, later
ging hij ook machinaal maaien en dorsen. Hij was bestuurslid van de
Noordbrabantsche Christelijke Boerenbond afdeling Venhorst.2024 In
1986 nam de jongste zoon het bedrijf over.

De kinderen uit dit huwelijk zijn:
A. Leo Donkers (Leonardus Nicolaas Maria), onderwijzer te Beek

en Donk, is te Venhorst geboren op 6 mei 1952. Op 16 oktober
1975 trouwde hij met Ynia Ardina Antonia Josephina van den
Hurk. Zij is te Gemert geboren op 21 juli 1952. Hieruit:

AA. Iris Donkers (Iris Johanna Francina), geboren te Beek en
Donk op 10 juli 1980.

BB. Jeroen Leonardus Hendrikus Donkers, te Beek en Donk
geboren op 26 augustus 1983.

B. Rieky Donkers (Henrica Gerdina Maria), te Venhorst geboren op
27 november 1953, trouwde op 25 mei 1979 met Jo Voet.

C. Gerda Donkers (Gerdina Henrica Josepha), te Venhorst geboren
op 5 maart 1956, is op 24 juni 1978 met Hans Bergmans
getrouwd.

D. Nicolaas Henricus Leonardus Donkers, te Venhorst op 15 juli
1959 geboren, trouwde op 30 mei 1985 met Diana van der
Meulen. Hij volgde zijn vader op als landbouwer.

2024Schafrat, Boekel 650 jaar , 158.
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6. Antonia Maria Donkers is geboren te Boekel op 16 februari 1924 en
trouwde daar op 17 mei 1954 met Martinus Josephus van Lankveld,
een 30 jaar oude landbouwer, geboren te Boekel (14 maart 1924),
zoon van de landbouwers Antoon van Lankveld en Anna Maria van
der Horst. Zij stierf te Veghel in het ziekenhuis op 11 mei 1999.

XVII-kk. TOON DONKERS (Antonius), boer, te Boekel geboren op 3 maart
1848. Hij trouwde aldaar op 27 januari 1883 met Johanna van Deursen
en overleed er op 13 januari 1934. Bert Donkers schrijft over hem:

”
Toon

Peerke Donkers (...) startte met Johanna van Deursen in 1883 in Boekel
op de Donk op een klein keuterijtje met sobere gebouwen. (...) De familie
Donkers-van Deursen, nu eigenaar van dit kleine gedoentje (...), zag zich
genoodzaakt uit te zien naar meer land, wilde men voor het bestaande
gezin in hun onderhoud kunnen voorzien en ook om voor de toekomst van
de kinderen te zorgen. Het oorspronkelijke bedrijf bestond uit ± 6 acre
mager bouwland en 4 acre beter weiland, alles tesamen niet meer dan
21
2 Ha. groot. Met stukken en brokken werd wat bouwland bijgekocht als

er zich een gelegenheid aanbood en ’t nodige crediet aanwezig was.
Het was al wat beter, alhoewel men nog niet van een flinke farm kon
spreken, en alles lag ver uit elkaar. Na enige jaren nu werd nog 10 acre
± 4 Ha. goed land van Jan Cobe met oud huis bijgekocht. Dit huis bleef
enkele jaren onbewoond. Het achterhuis werd benut met het mesten van
varkens en tot berging van granen.” Volgens zijn bidprentje was Toon
Donkers

”
60-Jarig jubilaris en gewezen prefect der Heilige Familie en Lid

van het Broederschap J.M.J.”2025 Toen hij stierf had hij twee generaties
nageslacht, onder wie enkele dochters in het klooster. Zijn vrouw was te
Erp geboren op 14 maart 1852 als dochter van de landbouwers Johannes
van Deursen en Hendrica van Haandel en stierf te Bakel op 14 januari
1941. Kinderen:

1. Hendrina Donkers is te Boekel geboren op 10 december 1883 en
trouwde aldaar op 31 mei 1912 met de smid Hendricus van Gemert.
Deze was te Erp geboren op 26 februari 1880 als zoon van Wilhelmus
van Gemert en van Geertrui van den Akker. Zij stierven te Wanroij
op respectievelijk 17 augustus 1927 en 31 mei 1956. De smederij
groeide uit tot de Firma Van Gemert in landbouwwerktuigen.

2. Driek Donkers (Hendrikus), landbouwer, te Boekel geboren op
22 februari 1885. Hij trouwde daar op 26 april 1934 met Jans
Laurense (Wilhelmina Marianne), geboren te Bakel en Milheeze op
5 april 1888, dochter van Johannes Laurense en Jenne Maria van
Lankveld. Op 19 februari 1963 is hij te Boekel overleden. Hij was

2025Bidprentjesverzameling Achelse Kluis.
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diamanten jubilaris van de Heilige Familie.
3. Hubertus Donkers, volgt onder XIX-d op pagina 457.
4. Theodorus Donkers, volgt onder XIX-e op pagina 459.
5. Jeanne d’Arc Donkers2026, in de wereld Nelleke Donkers (Philemena

Petronella), is te Boekel geboren op 16 september 1891. Over haar
keuze voor het kloosterleven bij de Zusters van Liefde vertelde
zij:2027

”
Als kleuter van 6 jaar bezocht ik ook de bewaarschool van

Boekel; dat was toen één lokaal met lange, lage banken, waar 6 à
7 kleuters naast elkaar konden zitten als haring in een tonnetje. Veel
plaats hadden de peuters toen niet nodig: er werd niet geplakt, niet
geprikt, niet getekend, niet gebouwd, niet gepuzzeld. We mochten
‘mooi’ gaan zitten met de armpjes over elkaar. Nu en dan gingen de
armpjes los om ‘erwtjes te koken’ dan klopten we met de kneukels
op de bank. En dan gingen we ‘koek bakken’, sss...sss... zeggend,
waarbij beurtelings het hoofd op de handen rustte, nu links, dan
rechts. Ook leerden we ‘pijpje roken’, en dan werd vader nagebootst
o...p...p... al trekkende aan een fantasiepijpje. In de ‘taalschool’
kreeg ik achtereenvolgens als onderwijzeres: Zuster Alberthina van
Lith, Zr. Ambrosia Smulders, Zr. Ancilla van Sambeek (hoofd), en
Zr. Longina van Doremalen als handwerkzuster. Ik hield veel van de
zusters; als zij in de recreatietijd in de tuin wandelden en blijkbaar
veel pret hadden, dan stond ik dat vaak stilletjes door een opening
in de hoge ‘hofheg’ af te kijken en ik voelde mij toen al geroepen
tot dit leven als zuster. In de ‘slachttijd’ gingen zeer veel moeders
met een geladen korf naar het klooster; daar werd het schoonste
stuk van het varken gebracht. Ook mijn moeder deed dat elk jaar,
wat voor ons een feestdag was. Dan konden wij uit school geroepen
worden en mochten met moeder in de spreekkamer zitten. Dat was
iets heerlijks: die lange kloostergang door naar een mooie kamer,
waar moeder al onthaald werd op koffie. En als moeder dan mocht
horen dat haar kinderen zo hun best deden op school, dan was het
moeders beurt om ‘verheerlijkt’ te zijn. Ja, dat was oudertrots. Toen
Zr. Ancilla als hoofd vervangen werd door Zr. Thomasina v.d. Meeren,
was die mijn bemiddelaarster. Ik mocht naar Schijndel en werd daar
opgeleid voor onderwijzeres. O.L. Heer hielp ook mee en maakte in
1909 van Nelleke ’n zuster van Schijndel.”

Zij trad op 18 augustus 1909 in bij de zusters te Schijndel.

”
Zij behaalde vele actes in het onderwijs. In 1920 aanvaardde zij

met vreugde haar zending naar de kinderen van Curaçao. Aan

2026Schafrat e.a., Boekel 650 jaar , 79, 85.
2027Schafrat e.a., Boekel 650 jaar , 83, 84.
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deze kinderen en aan hun ouders heeft zij zich zonder voorbehoud
gegeven tot 1959. Daarna was zij nog op vele plaatsen dienstbaar in
Nederland. Hier is zij voor velen een steun en troost geweest. In 1978
kwam zij naar Huize Barbara te Wijbosch.”2028 Daar is zij overleden
op 5 juli 1989. Te Curaçao verrichtte zij pionierswerk en was zij bijna
veertig jaar actief in opvoeding en onderwijs.2029

6. Celestine Donkers2030 is te Boekel geboren op 9 februari 1894 en
werd Johanna Maria gedoopt. Zij trad in bij de congregatie van de
Zusters van Liefde te Schijndel, deed haar eeuwige professie op
26 augustus 1917 en stierf zeer plotseling te Wijbosch op 30 januari
1980. Zij had gewerkt als wijkverpleegkundige en was dagelijks per
fiets op pad om zieken en hulpbehoevenden te verzorgen. Later
was zij moeder-overste. Haar bidprentje zegt over haar:2031

”
Zuster

Celestine was de jongste uit een gezin van zes kinderen. De jongste,
de kleinste. Op allerlei manieren hebben we dit motief in haar leven
zien terugkomen.”

XIX-d. BERT DONKERS (Hubertus) is op 10 november 1886 te Boekel
geboren, werd boer en betrok het leegstaande huis dat zijn vader
had gekocht. Hij trouwde in zijn geboortedorp op 24 mei 1918 met
Adriana Maria Egelmeers uit Gemert, daar geboren op 1 januari 1888
als dochter van de landbouwers Theodorus Egelmeers en Antonetta van
de Vossenberg. Hij hertrouwde te Boekel op 15 oktober 1927 met Marie
Vogels (Maria), die daar op 10 september 1899 werd geboren uit het
huwelijk van de landbouwers Lambertus Vogels en Johanna Könings.
Te Boekel was hij voorzitter van de coöperatieve stoomzuivelfabriek De
Boterbloem, die hij hielp omschakelen tot een kaasfabriek.2032 Bovendien
werd hij in 1946 voorzitter van de toen gestichte R.K. Tuinbouwvereniging
te Boekel.2033 In 1951, 65 jaar oud, verhuisde Bert met zijn gezin naar
Canada, waar hij op 8 oktober 1968 te Wyoming overleed. Kinderen uit
het eerste huwelijk zijn:

1. Anna Donkers (Johanna Antonia), te Boekel geboren op 12 april
1919, trad op 4 februari 1942 onder de naam Huberta Maria in bij
de zusters van Liefde te Schijndel en stierf aldaar op 3 december
2000.

2028Rouwbrievenverzameling Jos van Dijk te Boekel.
2029Hogema, Missieverhalen, KMM 127.
2030Schafrat e.a., Boekel 650 jaar , 79, 85.
2031Bidprentjesverzameling van Rien Zijlmans te Waalwijk.
2032Schafrat e.a., Boekel 650 jaar , 169.
2033Schafrat e.a., Boekel 650 jaar , 173.
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2. Tonia Donkers (Antonia Petronella) is op 24 november 1920 geboren
te Boekel en trouwde daar op 19 oktober 1948 met Theo Verwegen
(Theodorus Egbertus Josephus) uit Uden, 25 jaar oud, ‘landbou-
wersassistent’, zoon van de landbouwers Antonius Verwegen en
Wilhelmina Josephina Huvenaars. Zij emigreerden drie maanden na
haar ouders naar Canada, waar zij zich te Camlachie vestigden.

3. Antoon Donkers (Antonius Josephus), te Boekel geboren op 1 april
1922, ging in 1950 met zijn broer Adriaan vooruit naar Canada als
kwartiermaker voor de rest van het gezin.

4. Theodorus Franciscus, geboren te Boekel op 23 april 1923.
5. Piet Donkers (Petrus Maria) is op 22 mei 1924 te Boekel geboren. Hij

ging niet met zijn ouderlijke gezin mee naar Canada, maar bleef op
de boerderij, Statenweg 2 te Boekel. Hij trouwde daar op 30 januari
1951 met Johanna Theresia van de Rijt, 23 jaar oud, geboren
te Boekel, dochter van Hendrikus van de Rijt en van Wilhelmina
Willems. Zij zijn de ouders van:
A. Henk Donkers (Henricus Wilhelmus Hubertus Adrianus), te

Boekel geboren op 13 april 1952, studeerde aan de universiteit
te Tilburg sociale geografie, werkte daar vervolgens als weten-
schappelijk medewerker bij geografie en politicologie en is thans
wetenschappelijk journalist te Arnhem. Hij is gehuwd en heeft
drie kinderen.

B. Hubertus Henricus Adrianus Wilhelmus is te Boekel geboren op
7 december 1953.

C. Adrianus Hubertus Wilhelmus, te Boekel geboren op 6 april
1955.

D. Wilhelmus Johannes Maria, te Boekel geboren op 9 december
1956.

E. Marius Johannes Petrus, te Boekel geboren op 27 ? 1959.
F. Johannes Hubertus Maria, te Boekel geboren op 25 februari

1962.

Uit het tweede huwelijk:
6. Adrian Donkers (Adrianus Aloijsius), te Boekel geboren op 12 augus-

tus 1928.
7. Joannes Antonius, te Boekel geboren op 13 augustus 1929.
8. Alberta Theresia, geboren te Boekel op 5 oktober 1930.
9. Maria Theresia, te Boekel geboren op 17 november 1931.

10. Wilhelmus Henricus, te Boekel geboren op 6 augustus 1933.
11. Hendrina Josephina, te Boekel geboren op 5 maart 1935.
12. Harry Donkers (Henricus Johannes), te Boekel geboren op 23 januari

1937. Vader van onder anderen:
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A. Dan Donkers (Daniel Henry) trouwde met Diana Boeyen
(p. 1110), dochter van Piet Boeyen en Theodora Donkers. Uit dit
huwelijk zijn Meghan, Rebecca en Brandon Donkers geboren.

13. Henrica Martha, te Boekel geboren op 22 juni 1940.
14. Martinus Maria, te Boekel geboren op 7 oktober 1942.

XIX-e. DORUS DONKERS (Theodorus) landbouwer, is te Boekel geboren
op 12 augustus 1888 en overleed op 9 januari 1959 in het ziekenhuis
te Veghel, nadat hij op weg naar zijn dagelijkse mis was verongelukt.
Hij was onderprefect en gouden jubilaris van de Heilige Familie en lid
van de Onze-Lieve-Vrouwebroederschap. Op 24 mei 1918 trouwde hij te
Boekel met Maria Biemans (Johanna Maria Agatha), dochter van Egidius
Biemans en van Johanna van de Elzen, aldaar geboren op 11 februari
1894 en er overleden in het bejaardenhuis op 4 mei 1974. Bij de bevrijding
van Boekel in september 1944 werd hun boerderij De Mouthof in brand
geschoten, omdat daar Duitse legervoertuigen stonden.2034 Hun kinderen
zijn:

1. Hanneke Donkers (Johanna Josepha) werd te Boekel geboren op
6 maart 1919 en trouwde er op 2 mei 1949 met Hendricus Franciscus
Delissen, landbouwer te Zeeland, geboren te Erp op 21 april 1918,
zoon van Adrianus Lambertus Delissen, landbouwer, en van Adriana
van den Brand. Zij stierf te Zeeland op 12 oktober 1993.

2. Toon Donkers (Antonius Josephus) is geboren te Boekel op 14 maart
1920 en daar overleden op 12 juni 1989. Hij was landbouwer en bleef
ongehuwd.

3. Gidus Donkers2035 (Gied, Egidius Franciscus) is geboren te Boekel
op 6 augustus 1921. Hij trad in bij de kruisheren, werd op 10 augustus
1947 te Nijmegen tot priester gewijd en vertrok naar Brazilië2036,
waar hij in 2007 nog woonde en werkte.

4. Anna Donkers (Anna Maria), geboren te Boekel op 27 juli 1922,
trouwde op 23 mei 1950 met Hendricus Hanenberg, landbouwer
te Boekel, aldaar geboren en 35 jaar oud, zoon van Antonius
Hanenberg en van Wilhelmina Maria van den Berg.

5. Maria Agatha Donkers2037, in de wereld Nella (Petronella Maria), is
te Boekel geboren op 16 september 1923 en trad in bij de Zusters
van Liefde te Schijndel en werd in 1964 uitgezonden naar de missie.
In Sumatra leidde zij als novicemeesteres 40 inlandse nonnen.

2034

”
Boekel bevrijd, zondag 24 september 1944”, De Wanmeule (november 1994) 3.

2035Leermakers,
”
Rondgang”, 10 (fotoportret). Jaegers e.a., Kwartierstaten, I, 12-15.

2036Schafrat e.a., Boekel 650 jaar , 77.
2037Schafrat e.a., Boekel 650 jaar , 79.
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6. Wim Donkers (Wilhelmus Johannes), te Boekel geboren op 23 okto-
ber 1924, trouwde te Gemert op 30 mei 1951 met H.M. van den
Acker.

7. Maria Theresia Donkers, te Boekel geboren op 13 oktober 1925,
trouwde daar op 6 mei 1960 met Arnoldus Petrus Penninx, landbou-
wer uit Gemert, 33 jaar oud, zoon van de landbouwers Johannes
Penninx en Hendrika Cornelia Verschuren.

8. Henricus Adrianus, te Boekel geboren op 5 december 1927.

9. Jan (Wilhelmus Johannes) Donkers is te Boekel geboren op 23 fe-
bruari 1929 en trouwde aldaar op 3 april 1956 met Johanna Theresia
van Dijk, geboren te Boekel op 19 december 1930 als dochter van
Hendricus Antoon van Dijk, landbouwer, en van Ardina van Lankveld.
Zij vestigden zich te Venhorst en werden de ouders van:
A. Maria Anna Agatha, te Boekel geboren op 2 april 1957.
B. Hendricus Theodorus Petrus Paulus, te Boekel geboren op

28 juni 1958.
C. Theodorus Egidius Maria, te Boekel geboren op 26 september

1959.
D. Ardina Wilhelmina Petronella, te Boekel geboren op 27 januari

1961.
E. Egidius Johannes Maria Donkers, te Venhorst geboren op

27 december 1963, trouwde met Regina Elisabeth Maria de Wit
(geboren op 13 augustus 1966).

F. Johannes Wilhelmus Maria, te Boekel geboren op 31 januari
1966.

10. Harry Donkers (Henricus Josephus), landbouwer te Boekel, geboren
in 1935, trouwde op 9 mei 1961 met Nelly Penninx (Petronella
Johanna). Kinderen:
A. Maria Theodora Petronella, te Boekel geboren op 16 februari

1962.
B. Theodorus Marinus Egidius Maria, te Boekel geboren op 16 fe-

bruari 1963.
C. Marinus Theodorus Christianus Maria, geboren te Boekel op

20 januari 1964.
D. Theodora Maria, geboren te Boekel op 25 januari 1965.
E. Agatha Maria, te Boekel geboren op 7 januari 1966.
F. Egidius Henricus Maria, te Boekel geboren op 7 oktober 1967.

G. Johanna Maria Petronella, geboren te Boekel op 25 juli 1969.

XVII-ll. CHRIST DONKERS (Christiaan), te Boekel geboren op 18 juli 1850,
nam het boerenbedrijf van zijn ouders over. Daar trouwde hij op 20 mei
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1885 met Stiena van de Biggelaar (Christina), die is geboren op 4 februari
1851 te Erp. Daar is hij op 25 augustus 1910 overleden met achterlating
van vrouw en kinderen. Christina was een dochter van Petrus van de
Biggelaar en (Anna) Maria van den Berg en stierf te Erp op 9 mei 1918.

1. Petronella Donkers, te Erp geboren op 6 november 1886, trouwde
daar op 21 februari 1919 met Willem Vissers (Wilhelmus Hendrikus),
overleed te Dinther op 19 oktober 1956 en werd begraven te Aarle-
Rixtel. Haar man, zoon van Christianus Vissers en Elisabeth van
Hout, is geboren te Veghel op 26 maart 1890 en stierf in de Witte
Poort te Aarle-Rixtel op 29 augustus 1987. Zijn bidprentje schetst
zijn levensloop:2038

”
Vanuit Veghel kwam hij via Zijtaart naar Aarle-

Rixtel, waar hij zich 63 jaar geleden vestigde aan de Lieshoutseweg.
Met hart en ziel was hij boer, gehecht aan zijn land, vee en erf. ‘Is
de mais al goed gegroeid?’, vroeg hij enkele dagen geleden nog.
Door de ziekte van zijn vrouw waren ze genoodzaakt naar Heeswijk
te vertrekken; hij overleefde zijn vrouw 31 jaar. Best tevreden was
hij in het bejaardenpension in Veghel, maar erg blij was hij met zijn
komst naar de Witte Poort.” Willem was een beetje heet gebakerd,
maar een verstandige man.

2. Piet Donkers, volgt onder XVIII-y op pagina 461.

3. Helena, te Erp geboren op 14 december 1888.

XVIII-y. PIET DONKERS (Petrus), landbouwer, is geboren te Erp op
30 november 1887. Te Boekel trouwde hij op 21 februari 1919 met de
landbouwster en boerendochter Sif van Lankveld (Josephina), die aldaar
was geboren op 11 januari 1885. Haar ouders heetten Hendricus van
Lankveld en Antonetta Jonkers. Nadat zij op 15 mei 1928 te Erp was
overleden, hertrouwde Piet op 3 januari 1930 met Kee Donkers (Corne-
lia), landbouwster, dochter van de landbouwers Wilhelmus Donkers en
Johanna Timmers. Zij is te Boekel geboren op 28 november 1900 en
stierf op 9 juli 1985 aldaar. Sinds 4 april 1962 (Boekel) was zij weduwe
geweest. Uit het eerste huwelijk werden geboren:

1. Christ Donkers (Christianus), landbouwer, te Erp geboren op 20 fe-
bruari 1920, trouwde te Boekel op 11 november 1949 met Gerarda
van Boxmeer uit Uden, daar geboren op 9 maart 1905, dochter
van Johannes Theodorus van Boxmeer en van Theodora Timmers.
Zij was eerder getrouwd geweest met Wilhelmus Josephus van
Boxmeer, die zij ten gevolge van de oorlog verloor, en stierf te Veghel
op 17 december 1983. Op 22 april 2000 is Christ te Veghel overleden.

2038SAP, Bidprentjesverzameling.
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2. Henry Donkers (Henricus Antonius), te Erp geboren op 30 januari
1921. Hij trouwde met Petronella van Boxmeer, geboren te Volkel
op 18 december 1924. Zij emigreerden in 1956 naar Canada, waar
Henry op 31 mei 1985 te Ontario is overleden.

3. Stien Donkers (Christina Maria) is te Erp geboren op 25 januari
1922, vertrok in 1950 naar Baexem en trad op dezelfde dag als haar
zus Lena in bij de Missiezusters Dienaressen van de Heilige Geest.
Zuster Justissima werd haar kloosternaam.

4. Toon Donkers (Antonius Nicolaas), betonwerker, is te Erp geboren
op 5 december 1923 en trouwde met Claartje van Moorsel (Clara
Bernardina Theresia). Zij is te Uden geboren op 10 januari 1927
als dochter van Jan van Moorsel en Cis Nicolaassen en overleed
te Boekel op 29 juli 1988. Toon stierf op 10 augustus 1997 aldaar.
Hun kinderen zijn:
A. Franka (Francina Josephina Johanna Maria), te Boekel geboren

op 20 februari 1959.
B. Joselien (Josepha Christina Helena Maria), geboren te Boekel

op 23 april 1961.
C. Pieter-Jan (Petrus Johannes Antonius Maria), te Boekel geboren

op 12 februari 1964.
D. Helmi (Wilhelmina Clara Antonia Maria), geboren te Boekel op

25 mei 1965.
E. Ton (Antonius Petrus Leonardus Maria), te Boekel geboren op

22 augustus 1967.
5. Lena Donkers2039 (Leonarda Maria), te Erp geboren op 15 december

1924, deed op 2 januari 1957 te Baexem haar geloften als zuster
Gondulphine. Zij was ingetreden bij de Missiezusters Dienaressen
van de Heilige Geest en werd uitgezonden naar Nieuw-Guinea,
waar zij onder andere in Malala werkt in de verpleging en de
kinderverzorging.

6. Anne Donkers (Johanna Maria) is te Erp geboren op 26 april 1925 en
trouwde Jan Hagelaars (Johannes Wilhelmus). Deze is te Mariahout
geboren op 17 april 1927 en stierf in het ziekenhuis te Helmond op
23 maart 1975. Zijn rouwbrief schetst zijn levensloop:

”
Opgegroeid

in een boerengezin, waarvan vader ook zo graag handelde, ging hij
al op jeugdige leeftijd mee naar de markt en leerde er van zijn vader
een eerlijk en vakbekwaam handelaar worden. Sindsdien heeft hij
geregeld vele markten bezocht, vooral de veemarkten van den Bosch
en Nijmegen. Hij handelde in allerlei soorten van dieren: paarden,
koeien, kalveren, varkens, schapen en geiten.” Toen hij zijn groeiende

2039Jaegers e.a., Kwartierstaten, I, 16-19.
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gezin van zijn handel niet meer kon onderhouden, werkte hij twee
jaar bij de plantsoenendienst bij de Heide Mij. Daarna solliciteerde
hij bij het bij Mariahout gelegen Material Haupt Depôt, waar hij werd
aangesteld als tuinman en negen jaar werkte. In zijn vrije tijd bleef hij
handelen.

7. Antonia Maria, te Erp geboren op 17 september 1926 en daar drie
dagen later overleden.

Uit het huwelijk van Piet Donkers en Kee Donkers:
8. Fien Donkers (Josephina Petronella), te Erp geboren op 11 novem-

ber 1930, trouwde te Uden op 26 mei 1959 met Jan van Dijk
(Johannes Martinus Maria), die te Erp is geboren op 12 augustus
1930 als zoon van Johannes Lambertus van Dijk en Allagonda Maria
van den Eijnden.

9. Jans Donkers (Johanna Wilhelmina), geboren te Erp op 31 maart
1932, trouwde aldaar op 31 maart 1959 met Harrie van Dijk (Henricus
Johannes), die er is geboren op 25 juni 1925 en te Veghel overleed
op 21 maart 1995. Hij was een zoon van Johannes Lambertus van
Dijk en Allagonda Maria van den Eijnden.

10. Martien Donkers (Martinus), verpleger, is te Erp geboren op 11 april
1933 en trouwde te Boekel op 10 september 1960 met Mariët van
Bakel (Anna Maria), die daar op 13 mei 1937 is geboren als dochter
van Johannes Antonius van Bakel en van Geraldina van der Ven. Hun
kinderen zijn:
A. Johannes Gerardina Petrus Maria, te Boekel geboren op

23 december 1961.
B. Cornelia Helena Clara Maria, te Boekel geboren op 11 november

1964.
11. Wim Donkers (Wilhelmus), te Erp geboren op 19 april 1934, gehuwd

met Riek van Lankveld (Hendrika), die is te geboren te Volkel op
10 september 1936.

12. Mieke Donkers (Maria Helena), te Erp geboren op 15 mei 1935,
trouwde aldaar op 8 april 1958 met Wim van Lankveld (Wilhelmus).
Deze is te Volkel geboren op 24 april 1931 en stierf daar op
14 oktober 1992.

13. Nelly Donkers (Petronella), geboren te Erp op 21 januari 1937,
trouwde daar op 4 augustus 1959 met Leo van Moorsel (Leonardus).
Deze is geboren te Uden op 22 maart 1931 als zoon van Johannes
van Moorsel en Jacoba Francisca Nicolaasen.

14. Martha Donkers (Martha Johanna), verpleegkundige, geboren te Erp
op 27 januari 1940, trouwde te Boekel op 27 december 1961 met
Harrie van Moorsel (Henricus Petrus Marianus), machinewerker en
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later handelaar in bouwmaterialen, geboren te Uden op 11 november
1937, zoon van Johannes van Moorsel en van Jacoba Francisca
Nicolaassen. Hun dochter Leontien van Moorsel (Boekel, 1970) is
de beroemdste wielrenster van Nederland.2040

15. Jef Donkers (Josephus Johannes) is geboren te Erp op 21 maart
1941. Hij is veehouder op het ouderlijke bedrijf te Erp, Veluwe A130.
Te Boekel trouwde hij op 25 september 1970 met Willemien Laarak-
kers (Wilhelmina Cornelia Francina), aldaar geboren op 24 december
1946, dochter van Johannes Marinus Laarakkers, landbouwer, en
van Johanna Antonia van de Wetering. Kinderen:
A. Peter (Petrus Johannes Josephus), te Veghel geboren op

23 januari 1975.
B. William (William Antonius Cornelus), te Veghel geboren op

8 november 1976.
16. Piet Donkers (Petrus Johannes Josephus), gereedschapmaker, ge-

boren te Erp op 19 maart 1943, trouwde te Boekel op 23 december
1965 met Nely van de Laar (Petronella Margaretha), kinderverzorg-
ster, aldaar geboren op 1 juni 1944, dochter van Johannes Maria van
de Laar, opzichter, en van Petronella Althuizen.

17. Tonny Donkers (Antoinette Petronella), te Erp geboren op 24 maart
1948, trouwde met Peter Vlamings, die te Boekel is geboren op
14 augustus 1944.

XVI-hh. JACOBUS DONKERS, bouwman, is te Erp gedoopt op 4 sep-
tember 1810, trouwde te Boekel op 17 mei 1839 met Joanna van der
Leemputte2041 en stierf aldaar op 8 oktober 1884. Zijn vrouw was te
Boekel geboren op 22 juni 1812 als dochter van Gile van der Leemputte
en Anna Maria van Dinter. Hun kinderen waren:

1. Francisca Jacobus Donkers, geboren te Boekel op 1 april 1840 en
daar ongehuwd overleden op 15 juli 1913.

2. Gerardus, te Boekel geboren op 26 februari 1841, daar gestorven op
17 maart 1841.2042

3. Gerardus Donkers, landbouwer, is te Boekel geboren op 18 maart
1842 en stierf daar ongehuwd op 12 augustus 1888.

4. Johannes Donkers, volgt onder XVII-mm op pagina 465.
5. Martinus Donkers, landbouwer, is te Boekel geboren op 18 oktober

1844 en stierf daar ongehuwd op 21 augustus 1919.
6. Johannes Donkers, volgt onder XVII-nn op pagina 473.

2040Hurkmans, Leontien van Moorsel .
2041 BHIC, Erp N 65, 30 maart 1861.
2042 BHIC, Memories van Successie, kantoor Sint-Oedenrode 47, no. 138, 13 mei 1841.
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7. Lambertus, te Boekel geboren op 31 december 1847, daar overleden
op 23 januari 1848.2043

8. Kristiaan Donkers, volgt onder XVII-oo op pagina 475.
9. Cornelius Donkers, volgt onder XVII-pp op pagina 480.

10. Hendrina Donkers, te Boekel geboren op 3 oktober 1857, trad op
15 februari in bij de zusters van Barmhartigheid te Ronse, werd ge-
profest op 11 april 1887 en stierf te Vught in het krankzinnigengesticht
‘Voorburg’ op 1 september 1926 als zuster Maria Urbana.2044

XVII-mm. JOHANNES DONKERS, landbouwer, is te Boekel geboren op
21 maart 1843. Daar trouwde hij op 1 juni 1882 met Hendrica van den
Heuvel, geboren te Uden op 21 februari 1852 als dochter van Antonius
van den Heuvel en van Wilhelmina Loonen. Zij stierf te Boekel in 1905, hij
op 30 oktober 1926 aldaar. Hun kinderen:

1. Dood geboren kind: Uden, 2 april 1884.
2. Jan Donkers, volgt onder XVIII-z op pagina 465.
3. Miena Donkers (Wilhelmina Maria), landbouwster, te Boekel geboren

op 7 juli 1889, trouwde daar op 23 april 1915 met Gerardus
Donkers (p. 409), schilder, geboren te Erp op 16 maart 1884 en
daar overleden op 8 maart 1959, zoon van de timmerman Adrianus
Donkers en van Maria van Lankveld. Zij stierf te Veghel op 29 oktober
1960.

4. Gerardus, te Boekel geboren op 10 november 1890 en op 14 decem-
ber daaraanvolgende gestorven.

XVIII-z. JAN DONKERS (Jacobus) is op 30 september 1886 te Uden
geboren. Hij trouwde te Veghel op 26 april 1915 met Wilhelmina van
Eerdt, die daar was geboren op 28 april 1890 en overleed te Boekel op
4 april 1933. Zij was een dochter van Martinus van Eerdt en Petronella
Ketelaars. Te Boekel hadden zij een boerenbedrijf. Jans bidprentje
zegt:2045

”
Vader verloor zijn vrouw op zeer jeugdige leeftijd en bracht

toen het grote offer voor zijn groot gezin om nooit meer te trouwen. Zijn
twaalf zonen en ene dochter heeft Vader alleen groot gebracht.” Zeven
kinderen gingen in Canada wonen. Jan Donkers woonde negen jaar lang
in een bejaardenhuis te Lieshout en werd daarna opgenomen in een
verpleegtehuis te Bakel, waar hij op 20 juni 1974 overleed.

1. Harry Donkers (Henricus), geboren te Boekel op 27 februari 1916,
trouwde op 19 april 1945 met Elizabeth Jansen, geboren te Mierlo op
20 april 1916. Zij emigreerden met hun kinderen naar Canada.

2043BHIC, Memories van Successie, kantoor Sint-Oedenrode 61, no. 43, 1 februari 1848.
2044Bidprentjesverzameling L.W. Trompenaars te Amsterdam.
2045SAP, Bidprentjesverzameling
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A. Wilhelmina Johanna Donkers, geboren te Uden op 18 februari
1946, trouwde op 21 mei 1966 met Joseph Wayne Coughlin.

B. Maria Elizabeth Donkers, geboren te Uden op 20 april 1947. Zij
trouwde op 6 december 1969 met Robert Arthur Bentley, met
wie zij woont te Oshawa. Haar man is te Toronto geboren op
21 oktober 1942.

C. Johannes Philippus Donkers is op 18 september 1948 geboren
te Zeeland. Hij trouwde met Maria Mina Filippinas uit de
Phillipijnen, geboren op 24 oktober 1947. Hun kinderen:

AA. Michael John Donkers, geboren op 27 juli 1973.
BB. Kelly Elizabeth Donkers, geboren op 13 april 1977.
CC. Laura Marie Donkers, geboren te Oshawa op 18 mei

1978.
D. Jacobus Hendricus Josephus Donkers, te Zeeland geboren op

9 maart 1950, trouwde op 2 augustus 1975 met Noella Marie
Cormier. Zij is te Toronto geboren op 19 juni 1955 en werd
de moeder van Gregory James Donkers, geboren te Whitby op
1 mei 1983.

E. Philippus Donkers, te Newmarket (Ontario) geboren op 14 sep-
tember 1951, bij Lina Tabor uit Pickering vader van:

AA. Tracey Donkers, geboren te Ajax (Ontario) op 4 maart
1976.

BB. Paul Curtis Donkers, geboren te Ajax op 12 mei 1978.
F. Henry Maria Donkers, te Ajax geboren op 22 april 1954, trouwde

te Toronto op 14 november 1981 met Karen Lynn Prosolowski.
Zij is te Winnipeg geboren op 1 januari 1959.

G. Johnnie Donkers, geboren te Ajax op 18 juli 1955, trouwde te
Pickering op 9 oktober 1982 met Patricia Lina Kelly.

H. Martin Gerardus Donkers, geboren te Ajax op 3 juni 1959.

2. Ties Donkers (Martinus Josephus), landbouwer, is op 11 maart 1917
te Boekel geboren en trouwde op 5 mei 1946 te Sint-Oedenrode
met Anneke Bouwmans (Johanna Antonia), die daar is geboren
op 26 februari 1919. Zij vestigden zich te Lieshout, waar Ties op
13 oktober 1988 in het bejaardentehuis Franciscushof is overleden.
Kinderen:
A. Mea Donkers (Wilhelmina Elisabeth Maria), te Lieshout geboren

op 9 april 1947, trouwde op 29 november 1968 met Kees
Latynhouwers te Sint-Oedenrode (geboren op 21 oktober 1944).

B. Jan Donkers (Jacobus Lambertus Maria) te Mariahout, computer
operator , is geboren te Lieshout op 24 april 1948. Hij trouwde
op 23 november 1976 met Dorothea Bouwman (Theodora
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Wilhelmus), die op 7 september 1955 werd geboren uit het
huwelijk van Antoon Bouwman en Sjaan Strik. Hieruit:

AA. Martin Donkers (Martinus Johannes Jacobus), geboren te
Mariahout op 22 januari 1981.

BB. Toni Donkers (Antonius Jacobus), geboren te Mariahout
op 7 december 1986.

C. Els Donkers (Elisabeth Wilhelmina Maria) te Mariahout, geboren
te Lieshout op 6 april 1950. Zij trouwde op 14 april 1972 met
Broer Robbescheuten, die is geboren op 7 augustus 1947.

D. Bart Donkers (Lambertus Johannes Maria) te Mariahout, gebo-
ren te Lieshout op 12 juli 1951, trouwde op 19 december 1975
met Hennie Rovers (geboren op 15 april 1955). Zij werden de
ouders van Evy (Elisabeth Johanna Maria), geboren op 28 juni
1979) en Bartje.

E. Ria Donkers (Hendrica Wilhelmina Maria) te Mariahout, geboren
te Lieshout op 6 september 1952. Zij trouwde op 17 december
1975 met Bert van der Heijden, geboren op 8 augustus 1952.

F. Ani Donkers (Johanna Antonia Maria) te Mariahout, geboren te
Lieshout op 2 april 1954, trouwde op 23 januari 1981 met Toon
de Groot (geboren op 27 augustus 1953).

G. Johanna Maria, te Lieshout geboren op 22 november 1955,
overleden te Veghel op 1 maart 1956.

H. Joke Donkers (Johanna Maria) te Sint-Oedenrode, geboren te
Lieshout op 22 juni 1957, trouwde met Hans Verhagen, die is
geboren op 16 februari 1958.

I. Josepha Maria, te Lieshout geboren op 1 december 1958, te
Nijmegen overleden op 18 december 1958.

J. José Donkers (Josepha Martina Maria) te Beek en Donk,
geboren te Lieshout op 6 mei 1960, trouwde op 11 december
1981 met Toon van de Leemputten (geboren op 20 februari
1959).

3. Anneke Donkers (Johanna Maria), op 1 februari 1918 geboren te
Boekel, trouwde op 4 mei 1948 met Carolus van Hoof, met wie
zij emigreerde naar Canada. Daar woonden zij te Galt in Ontario.
Zij stierf te Kitchener (Ontario) op 10 januari 1955. Van Hoof is op
7 maart 1922 geboren en overleed te Hamilton (Ontario) op 9 april
1983.

4. Peter Donkers (Petrus Josephus), te Boekel geboren op 30 maart
1919, trouwde te Sint-Oedenrode op 30 juni 1948 met Allegonda
Maria van der Wijst (geboren op 13 mei 1925). Zij emigreerden naar
Ontario in Canada.

468



January 17, 2012 15:34 DONKERS Sheet number 471 Page number 469

Stamboom Donkers Van de Aa naar de Peel

A. Wilhelmus Johannes Donkers, geboren te Mariahout op 30 juni
1949, trouwde met Innerly Ann Pearson, geboren te Newmarket
(Ontario) op 25 februari 1956. Hieruit:

AA. James Keith Hunter Donkers, geboren te Newmarket op
4 april 1980.

BB. Jonathan William Donkers, geboren te Calgary (Alberta)
op 15 augustus 1981.

B. Johanna Adriana Allegonda Petronella Donkers is op 17 augus-
tus 1950 geboren te Bath (New Brunswick) en trouwde met
Leslie Wayne Hunter, geboren te Guelph (Ontario) op 12 mei
1948.

C. Jacobus Adrianus Donkers, geboren te Newmarket op 21 okto-
ber 1978, is bij Wanda Diane Stevens (geboren te Edmonton,
Alberta, op 26 september 1958) vader van:

AA. Justin Lucas Donkers, geboren te Edmonton op 19 augus-
tus 1978.

BB. Joseph Adrian Donkers, geboren te Guelph op 19 sep-
tember 1982.

D. Adrianus Johannes Donkers, geboren te Newmarket op 8 maart
1953.

E. Peter Donkers, geboren te Newmarket op 27 juli 1954. Hij
trouwde met Linda Christina Stevens (geboren te Edmonton op
12 mei 1960), bij wie hij vader werd van:

AA. Steven Edward Peter Donkers, geboren te Richmond Hill
(Ontario) op 10 oktober 1979.

BB. Crystal Lynn Allegonda Donkers, geboren te Richmond
Hill op 22 juni 1981.

F. Allegonda Johanna Donkers, geboren te Newmarket op 23 okto-
ber 1956, werd te Toronto (Ontario) op 8 januari 1979 moeder
van Dawn Marie Allegonda Gledinning.

G. Robert Michael Donkers, geboren te Newmarket op 12 oktober
1966.

5. Hendrica, te Boekel geboren op 5 april 1920, daar overleden op
18 september 1927.

6. George Donkers (Godefridus), te Boekel geboren op 26 mei 1921,
trouwde op 23 augustus 1952 met Johanna Adriana Wynen, die
is geboren te Sint-Oedenrode op 30 juli 1929. Zij verhuisden naar
Ontario en werden de ouders van:
A. Wilma Henriette Marion Donkers, te Galt (Ontario) geboren op

27 juli 1953.
B. Peter John Jacques Donkers, geboren te Galt op 14 januari
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1957, gehuwd met Teresa Hall. Zij is geboren te Reno (Nevada)
in de Verenigde Staten op 17 januari 1953.

7. Wilhelmus Donkers, volgt onder XIX-f op pagina 472.

8. Johan Donkers (Johannes), te Boekel geboren op 11 februari 1924,
trouwde op 4 mei 1953 te Nuenen met Maria van den Boogaard en
werd bij haar vader van:
A. Wim Donkers, geboren op 9 januari 1955, bij Diny van der

Meeren vader van:
AA. Inge Donkers, geboren op 6 juni 1979.
BB. Alex Donkers (Alexander Johannes Hendricus), geboren

op 16 juni 1980.
B. Mari Donkers, geboren in 1958.
C. Christien Donkers, geboren op 27 december 1959, trouwde op

14 mei 1982 met Hans van Zoggel, geboren op 27 november
1955.

D. Jeannette Donkers, geboren op 8 november 1962, trouwde op
25 mei 1981 met Robbie Verheyen, geboren op 19 mei 1957.

E. Johan Donkers.

9. Frank Donkers (Henricus Franciscus), te Boekel geboren op 12 sep-
tember 1925, trouwde op 14 april 1951 te Oakville in Ontario
(Canada) met Maria Johanna van Zutven, die te Zijtaart is geboren
op 25 maart 1927. Hij is tapijthandelaar in Sharon (Ontario) en zij
winkelierster en huisvrouw. Zij hebben vijf kinderen:
A. Wilma Maria Joanna Donkers, geboren te Oakville op 15 novem-

ber 1954, receptioniste bij een tandarts, trouwde te Jacksons
Point (Ontario) op 6 juni 1981 met de graficus Crosbie Russell
Barnes. Deze is te Hamilton (Ontario) geboren op 21 oktober
1955.

B. Mary-Ann Mercedes Donkers, te Oakville geboren op 8 februari
1956, huisvrouw en verkoopster in een kledingzaak, trouwde
te Sharon (Ontario) op 7 februari 1976 met Malcolm Wayne
Cowie, chef bij een verzekeringsmaatschappij. Hij is geboren te
Newmarket (Ontario) op 8 oktober 1955.

C. Josephine Elizabeth Donkers, te Oakville geboren op 13 maart
1960, secretaresse, trouwde te Sharon (Ontario) op 16 mei
1981 met de vrachtwagenchauffeur Regan Barton Mc Connell,
geboren te 6 november 1959 te Windsor (Ontario).

D. Frances Antoinnette Donkers, secretaresse, is te Brampton
(Ontario) op 29 september 1961 geboren en trouwde te Sharon
(Ontario) op 4 april 1981 met Graham Leo Mc Connell, chef
bij een tapijtenhandel. Hij is geboren te Windsor (Ontario) op
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4 augustus 1953.
E. Anthony James Raymond Donkers, geboren te Brampton 2 okto-

ber 1964, middelbare-scholier (in 1993 in de 12e klas van
Newmarket High School).

10. Jim Donkers (Jacobus Aloijsius), te Boekel geboren op 9 december
1926. Op 7 september 1957 trouwde hij met Donna Jean Crerand,
geboren op 29 maart 1937 te Galt (Ontario). Kinderen:
A. James Albert Donkers, geboren te Oakville (Ontario) op 17 juli

1958.
B. Daniel Paul Donkers, geboren te Oakville op 15 september 1959.
C. Angela Denise Donkers, geboren te Kitchener (Ontario) op 7 mei

1961. Zij trouwde te Waterloo op 27 augustus 1982 met William
Rockwell Sack, geboren te Kitchener op 13 juli 1960.

D. Jeffrey John Donkers, beboerd te Kitchener op 22 augustus
1963.

11. Henry Donkers (Henricus Josephus), te Boekel geboren op 13 april
1928. Op 13 oktober 1956 trouwde hij met Johanna Maria Klunder,
geboren te Twello op 20 november 1935. Zij emigreerden naar
Canada en werden de ouders van:
A. James William Donkers, geboren te Hamilton (Ontario) op 28 juni

1958.
B. Dianna Mary Donkers, geboren te Hamilton op 10 oktober 1959,

trouwde met Willard James Ropp, geboren te Tavistock (Ontario)
op 3 januari 1959.

C. Theresa Ann Donkers, geboren te Hamilton op 16 januari 1961.
D. Michael John Donkers, geboren te Hamilton op 22 juni 1962.
E. Francine Marie Donkers, geboren te Hamilton op 2 januari 1966.
F. Ann Bernardine Donkers, geboren te Hamilton op 27 juni 1969.

G. Stephanie Joan Donkers, te Hamilton geboren op 5 oktober
1970.

H. Christine Marie Donkers, geboren te Hamilton op 14 november
1973.

I. John Anthony Donkers, te Listowel (Ontario) geboren op
17 augustus 1976.

12. Adriaan Donkers (Adrianus Marinus) is op 13 mei 1929 te Boekel
geboren en trouwde te Nuenen op 2 oktober 1954 met Henrica
Aarts, die is geboren te Nuenen op 2 april 1933. Zij vestigden zich
te Gerwen. Kinderen:
A. Wilhelmina Johanna Maria Donkers, te Gerwen geboren op

2 april 1955. Haar man, Antonius Christianus Maria van Keme-
nade, is te Son en Breugel geboren op 15 augustus 1952.
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B. Ad Donkers (Adrianus Jacobus), geboren te Gerwen op 4 juni
1956, gehuwd met Adriana Jonkers (Johanna Maria), die te
Eerde is geboren op 8 september 1958. Zij zijn de ouders
van:

AA. Marian Donkers (Marian Martina Henrica), geboren te
Zijtaart op 14 oktober 1982. Zij werd de 25.000ste inwoner
van Veghel.2046

C. Ellen Donkers (Helena Cornelia Maria), geboren te Gerwen
op 3 november 1957. Zij trouwde met Wilhelmus Johannes
Hendrikus Beerens, geboren te Nuenen op 15 september 19548.

D. Co Donkers (Jacobus Maria), te Gerwen geboren op 3 oktober
1959, gehuwd met Johanna Maria Henrica Merks, die te Sint-
Oedenrode is geboren op 13 augustus 1961.

E. Monique Henrica Antonia Donkers, te Gerwen geboren op
22 april 1965.

13. Hubert Donkers (Hubertus Maria), te Boekel geboren op 31 mei
1930, vertrok naar Canada en trouwde op 25 november 1967
met Teresa Blanco uit Honduras. Hun kinderen werden geboren te
Newmarket (Ontario):
A. Lisa Donkers.
B. Patricia Donkers.
C. Nicole Donkers.
D. Melanie Theresa Donkers, geboren te Newmarket op 17 juli

1979.
14. Ton Donkers (Antonius Christianus Wilhelmus Maria), huisschilder,

is te Boekel geboren op 28 mei 1932 en trouwde op 18 oktober
1956 met de fabrieksnaaister Maria Dijsselbloem. Zij is geboren op
14 juni 1932 als dochter van Hubertus Dijsselbloem, timmerman,
en van Anna Maria van de Vorstenbosch. Ton stierf te Helmond op
30 oktober 1986. Hun kinderen:
A. Mari Donkers (Johannes Maria), geboren te Lieshout op 24 janu-

ari 1958. Hij trouwde op 18 december 1981 met Mieke Rijkers,
die op 19 juni 1956 is geboren.

B. Wilma Donkers (Wilma Maria), geboren te Lieshout op 22 mei
1959 en op 12 augustus 1978 gehuwd met Peter van Rosmalen
(geboren op 12 september 1957). Hun kinderen Natalie en
Marieke werden geboren te Helmond (1979) en Aarle-Rixtel
(1981).

C. Jack Donkers (Jacobus Antonius Maria), geboren te Lieshout op
3 april 1961.

2046Dagblad voor Oost-Brabant , 20 oktober 1982.
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D. Bea Donkers (Huberta Lamberta Maria), te Lieshout geboren op
10 oktober 1964, trouwde op 25 oktober 1985 met M.W.J.M. Lat-
houwers.

E. Antwan Donkers (Antonius Anna Maria), geboren op 27 decem-
ber 1972.

15. Wilhelmus Maria, tweelingbroer van de vorige.

XIX-f. WILHELMUS DONKERS is te Boekel geboren op 12 november 1922,
trouwde op 20 mei 1952 te Aarle-Rixtel met Helena Johanna Verbakel en
stierf te Bakel op 22 december 1996. Zijn vrouw is aldaar geboren op
30 september 1925 als dochter van de landbouwers Martinus Verbakel
en Johanna Helena van Dijk. Een van hun kinderen is:

1. Wilhelmina Helena Maria Donkers is op 20 september 1954 geboren
te Lieshout en trouwde op 21 oktober 1977 met Christianus Martinus
Maria van Sleuwen (geboren te Zijtaart op 11 oktober 1952 als
zoon van Joannes van Sleuwen en Joanna Ketelaars), met wie zij
te Veghel woont.

2. Tom Donkers (Thomas Johannes Maria), chauffeur, geboren te
Lieshout op 5 december 1955, trouwde op 19 oktober 1979 met Tiny
van Lieshout (Martina Maria Gerarda), geboren te Beek en Donk op
17 augustus 1958, dochter van Johannes van Lieshout en Hendrica
Leonarda van Rixtel.
A. Parry Helena Henrica, geboren te Son en Breugel op 19 mei

1984.
B. Eddy Johannes Wilhelmus, geboren te Son en Breugel op

13 september 1985.
C. Nancy Martina Maria, geboren te Son en Breugel op 28 januari

1987.
3. Johannes Martinus Maria Donkers, te Lieshout geboren op 4 april

1959, trouwde op 9 november 1979 met Anna Maria Petronella
Smulders, geboren te Aarle-Rixtel op 24 juli 1960. Zij emigreerden.
Hun kinderen zijn:
A. Billy-Joe (Wilhelmus Johannes Martinus), geboren te Listowel

(Ontario) op 9 september 1981 en overleden op 24 januari 1982
te Atwood (Ontario).

B. Adrian John, te Guelph (Ontario) geboren op 24 augustus 1982.
4. Martinus Leonardus Maria Donkers, geboren te Lieshout op 10 maart

1965.

XVII-nn. JOHANNES DONKERS, landbouwer, te Boekel geboren op
20 januari 1846, trouwde daar op 30 januari 1892 met Wilhelmina van
der Burgt uit Boekel, daar geboren op 2 juni 1855, dochter van Wilhelmus
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van der Burgt en van Hester Manders. Zij stierf op 4 januari 1917 aldaar.
Johannes woonde te Gemert, waar hij volgens zijn doodsprentje was
geëerd als

”
diamanten Jubilaris v.d. Aartsbroederschap der H. Familie

te Gemert en lid der Derde Orde van den H. Franciscus.”2047 Op
27 september 1934 is hij te Gemert overleden. Uit dit huwelijk is een zoon
bekend:

1. Jacobus Donkers is te Boekel geboren op 1 februari 1893 en vestigde
zich te Handel, waar hij op 16 maart 1967 overleed. Veertig jaar
lang was hij lid geweest van het kerkbestuur aldaar. Te Gemert
was hij gemeenteraadslid geweest. Hij was landbouwer. Uit zijn
huwelijk (Gemert, 24 februari 1919) met Wilhelmina Johanna Bevers,
die is geboren te Gemert op 7 december 1919, had hij kinderen
en kleinkinderen. Wilhelmina was een dochter van Jan Bevers en
Antonia Slits
A. Mien Donkers (Wilhelmina Maria) is te Gemert geboren op

7 december 1919 en trouwde op 8 mei 1952 met Marinus
Donkers (p. 435), met wie zij emigreerde naar Canada. Zij stierf
evenwel te Deurne op 13 september 1990.

”
Moeder ging voor

een onderzoek naar het ziekenhuis en is daar zonder afscheid
te nemen plotseling overleden.”2048

B. Jan Antonius Donkers, te Gemert geboren op 12 maart 1921,
trouwde op 16 maart 1948 met A. Peters.

C. Johannes Wilhelmus Donkers is te Gemert geboren op
19 november 1923 em overleed aldaar op 5 november 1976. Te
Veghel trouwde hij op 17 april 1953 met Truus Rovers (Gertruda
Josephina), die daar is geboren op 12 maart 1925. Hun kinderen
zijn:

AA. Willemien Donkers (Wilhelmina Martina Antonia Maria), te
Mierlo geboren op 11 september 1954, trouwde op 21 mei
1976 met Rens Verhoeven.

BB. Tiny Donkers (Martina Wilhelmina Ardina Maria) is te
Mierlo geboren op 2 november 1955. Zij trouwde op 9 april
1975 met Willy van Mill.

CC. Jack Donkers (Jacobus Adrianus Jan Maria), te Gemert
geboren op 15 mei 1959.

D. Antonia Joanna Maria Donkers, te Gemert geboren op 22 januari
1926 trouwde op 16 mei 1955 met P. van Lankveld.

E. Marinus Johannes Odilia Donkers, te Gemert geboren op 6 mei
1928, trouwde op 23 juli 1958 met A.H. Martens. Zij wonen te

2047Bidprentjesverzameling Jos van Dijk te Boekel.
2048SAP, Bidprentjesverzameling.
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Helmond.
F. Hendrikus Urbanus Maria Donkers, op 3 augustus 1930 te

Gemert geboren, trouwde op 27 september 1956 met A.M. van
Zeeland.

2. Wilhelmus Donkers2049, landbouwer, is te Bakel en Milheeze geboren
op 8 februari 1895 en stierf te Boxmeer in het Heilig-Hartziekenhuis
op 24 mei 1962. Hij was gemeenteraadslid geweest, lid van het
Sint-Antoniusgilde en lid van het kerkelijke zangkoor. Te Sambeek
trouwde hij op 1 mei 1923 met Wilhelmina Hendriks, die daar op
3 oktober 1894 is geboren en te Gennep stierf op 23 augustus 1942.
Uit dit huwelijk:
A. Wilhelmina Gertruda Maria Donkers, te Sambeek geboren op

23 augustus 1924. Zij verhuisde in 1949 naar Stein.
B. Johannes Jacobus Donkers, te Sambeek geboren op 12 juli

1925. Hij vestigde zich te Amsterdam.
C. Johannes Josephus Theodorus Donkers, opzichter bij de ge-

meentewerken te Beverwijk, is op 23 augustus 1926 geboren te
Sambeek. Hij trouwde te Beverwijk op 5 januari 1949 met Anna
Maria Bierman, geboren te Velsen op 22 april 1928. Op 18 maart
1988 is hij te Heemskerk overleden. De kinderen uit dit huwelijk
zijn:

AA. Wilhelmus Johannes Josephus Maria Donkers, te Bever-
wijk geboren op 29 mei 1949, trouwde daar op 10 sep-
tember 1971 met W.G.E. Bos.

BB. Johannes Jacobus Martinus, te Beverwijk geboren op
10 februari 1952, daar overleden op 5 juni 1954.

CC. Henriette Catharina Maria Donkers, geboren te Beverwijk
op 28 februari 1957, trouwde aldaar op 10 november 1978
met A.P.J. Schelvis.

D. Gertruda Wilhelmina Theresia Donkers, te Sambeek geboren op
3 februari 1928, trouwde op 23 mei 1958 met M.J. Janssen.

E. Johanna Maria Helena Josephina Donkers, te Sambeek ge-
boren op 19 maart 1930. Op 18 april 1957 trouwde zij met
N.E. Jans.

F. Martinus Leonardus Urbanus Donkers, te Sambeek geboren op
13 augustus 1931, verhuisde in 1960 naar Oss.

G. Jacoba Theodora Catharina Donkers is te Sambeek geboren op
15 december 1932, trouwde te Boxmeer op 25 augustus 1961
met Bernardus Johannes Willems en overleed aldaar op 6 maart
1977. Haar man is op 21 juni 1935 geboren te Boxmeer.

2049Bidprentjesverzameling van Cor Verberk te Oploo.
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H. Theodorus Johannes Maria Donkers, te Sambeek op 19 mei
1934 geboren. Op 26 juni 1959 trouwde hij met E.C.F. Hessing.

I. Urbana Catharina Gerarda Donkers, op 23 november 1936
geboren te Sambeek, verhuisde in 1958 naar Geleen.

J. Leonardus Johannes Gerardus, te Boxmeer geboren op
15 december 1938.

3. Een levenloos kind: Gemert, 26 augustus 1898.

XVII-oo. KRISTIAAN DONKERS (Christiaan), landbouwer, is te Boekel
geboren op 28 september 1850.

”
Door verval van krachten is hij in goeden

ouderdom gestorven uitgeleefd en hoog van jaren”2050 (Boekel, 1 februari
1938). Hij was op 29 januari 1891 te Boekel getrouwd met Anna Maria van
den Berg, die daar is geboren op 16 mei 1867 en er op 16 februari 1941
overleed. Haar ouders waren Jacobus van den Berg en Anna Maria van
den Boogaard. Hun kinderen:

1. Jacobus Donkers, volgt onder XVIII-aa op pagina 478.
2. Jacoba Donkers, te Boekel geboren op 17 augustus 1894, trouwde

daar op 3 juni 1927 met de landbouwer Marinus Michiels, zoon
van de landbouwers Willem Michiels en Mechtilda Konings. Hij is te
Gemert geboren op 2 februari 1893 en stierf te Boekel op 30 januari
1969. Jacoba woonde aan het einde van haar leven in bejaarden-
tehuis ‘Sint Petrus’ te Boekel en stierf in het Catharinaziekenhuis te
Eindhoven op 6 oktober 1979.

3. Johannes Donkers, volgt onder XVIII-bb op pagina 479.
4. Antonius Donkers, te Boekel geboren op 30 december 1897, trouwde

aldaar op 11 mei 1925 met Martina van Boerdonk, bij wie hij kinderen
heeft nagelaten. De laatste jaren van zijn leven woonde hij op de
‘Nieuwe Hoeve’ te Schaijk, waar hij stierf op 9 januari 1980. Te
Boerdonk werd hij begraven. Zijn vrouw is te Erp geboren op 17 juni
1899 en is de moeder van:
A. Christianus Martinus Donkers is te Erp geboren op 18 juni 1926

en trouwde op 24 september 1951 met Johanna Hendrica van
Zutphen, te Erp geboren op 1 december 1924. Hij stierf te Veghel
op 19 april 1996. Hieruit:

AA. Theodora Martina Servatio Wilhelmina, te Erp geboren op
16 juli 1951 en te Veghel overleden op 7 augustus 1952.

BB. Theodora Martina Johanna Maria Donkers, te Erp gebo-
ren op 28 november 1959.

CC. Martina Johanna Antonia Petronella Donkers, geboren te
Erp op 3 oktober 1962.

2050Bidprentjesverzameling Jos van Dijk te Boekel.
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B. Adrianus Nicolaas Donkers, te Erp geboren op 22 oktober 1927,
trouwde te Aarle-Rixtel op 2 april 1952 met Maria Hendrica
Huibers, die aldaar is geboren op 21 april 1927. Op de weg
tussen Asten en Meijel verongelukte zij op 19 februari 1977.

”
Nooit zullen we de carnavalsdagen van dit jaar vergeten...”.2051

C. Maria Donkers (Anna Theresia), te Erp geboren op 15 oktober
1931, trouwde op 25 juni 1959 met Jan Penninx, uit Boerdonk,
zoon van Michael Penninx en Johanna Verbakel.

D. Jan Donkers (Johannes Maria Josephus), te Erp geboren op
18 maart 1933, trouwde te Aarle-Rixtel op 22 september 1967
met Thea Nooijen en stierf te Boerdonk op 9 februari 2004.

E. Henrica Adriana Maria Donkers, te Erp geboren op 9 november
1935. Op 21 november 1961 trouwde zij met G. van Heeswijk.

5. Gerardus, te Boekel in 1899 geboren op 8 maart en overleden op
24 maart.

6. Gerardus Donkers, landbouwer, is te Boekel geboren op 27 mei 1900
en overleed te Veghel op 24 september 1994. Te Gemert trouwde hij
op 12 mei 1930 met Petronella Catharina van den Elsen, die aldaar is
geboren op 20 april 1903 en te Veghel op 18 juni 1983 is overleden.
Gerardus was een van de twee eerste champignonkwekers van
Boekel.2052 In 1960 kreeg hij een vergunning voor de uitbreiding van
zijn bedrijf aan de Mutshoek en twee jaar later toestemming om een
kantoor en een garage te bouwen.2053 Kinderen:
A. Christianus Johannes Donkers, geboren te Boekel op 17 februari

1931, trouwde te Gemert op 21 mei 1958 met H.J. v.d. Acker. Hij
kreeg in 1967 een bouwvergunning voor een champignonkwe-
kerij aan de Lekerseweg te Boekel.2054

B. Jan Donkers (Johannes Laurentius Maria) is te Boekel geboren
op 5 september 1932, stierf twee weken na een hersenbloeding
te Nijmegen op 27 oktober 1989 en werd in zijn geboorteplaats
begraven. Te Gemert trouwde hij op 3 juni 1959 met Mien van
der Heijden (Wilhelmina Josephina), die daar is geboren op
1 april 1933. Zij woonden zeven jaar te Handel en vestigden
zich daarna te Boekel, waar Jan

”
samen met zijn broer Piet

tientallen jaren een champignonbedrijf aan de Mutshoek runde.
Sinds enkele jaren was het gesplitst en had hij samen met
Gerard en John een nieuw bedrijf, wat goed liep en waar hij

2051 SAP, Bidprentjesverzameling.
2052Schafrat e.a., Boekel 650 jaar , 224.
2053 BHIC, Bouwvergunningen Grave 753, 18 november 1960; 9 november 1962.
2054 BHIC, Bouwvergunningen Grave 666, 16 juni 1967.
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trots op was. Langzamerhand kreeg hij steeds meer tijd. Die tijd
besteedde hij vooral aan zijn paarden. Sinds enkele maanden
had hij een paard laten intuigen en daarmee reed hij trots door
de vrije natuur.”2055 Uit dit huwelijk stammen:

AA. Gerardus Josephus Maria Donkers, te Gemert geboren
op 5 juli 1960. Hij trouwde op 13 maart 1987 met
G.J.J.M. van Doren.

BB. Theodora Maria Theresia Donkers is te Gemert geboren
op 20 oktober 1961. Op 16 september 1988 trouwde zij
met E.P.M. Lips.

CC. Petronella Johanna Maria Donkers, te Gemert geboren op
28 oktober 1963, trouwde op 10 april 1987 met J.P.M. van
der Linden.

DD. Josephus Adrianus Petrus Maria, te Gemert geboren op
7 mei 1966.

EE. Twan Johannes Fredericus Maria, te Boekel geboren op
8 november 1970.

C. Antonius Josephus Donkers, te Boekel geboren op 22 maart
1934, trouwde te Gemert op 9 november 1961 met M.A. van
Rooij.

D. Petrus Johannes Maria Donkers, champignonkweker aan de
Mutshoek2056, geboren te Boekel op 17 november 1935, trouwde
te Gemert op 20 juni 1963 met A.M. van Rooij. Hij was wethouder
en in 1975 loco-burgemeester van Boekel.

E. Johanna Maria Donkers, geboren te Boekel op 24 november
1937, trouwde aldaar op 22 november 1969 met H.M.J. Bardoel.

F. Josephus Antonius Donkers, geboren te Boekel op 16 juli 1941,
is te Gemert op 9 december 1967 getrouwd met P.A.M . Vossen-
berg.

7. Frènske Donkers (Franciscus), te Boekel geboren op 4 april 1903,
trouwde te Gemert met Cato Rooijmans (Catharina) en stierf aldaar
op 18 januari 1966. Cato is te Gemert geboren op 2 oktober 1902,
overleed te Veghel op 26 maart 1964 en werd in haar geboorteplaats
begraven.

”
Energiek hielp zij haar man bij het opzetten van de

drogisterij ‘Het Hert’.”2057 Deze zaak, begonnen in 1927, stond in
de Nieuwstraat 9. Tevoren was Donkers veeverloskundige2058 en
paardenfokker.2058 Kinderen:

2055Bidprentjesverzameling van Jos van Dijk te Boekel.
2056BHIC, Bouwvergunningen Grave 753, 19 maart 1965; 3 mei 1968.
2057Bidprentjesverzameling Rien Zijlmans te Waalwijk.
2058Van de Ven-Mols en Rooyackers-Gerrits, Gîmmerse Negôssie, 32.
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A. Mia Donkers (Maria Johanna), te Gemert geboren op 8 juli 1928.
Op 23 september 1953 trouwde zij met A.A. Peeters.

B. Annie Donkers (Johanna Maria Gerarda), te Gemert geboren op
13 april 1931, trouwde op 4 april 1956 met Joep van Balkom. In
hun trouwjaar namen zij de zaak van haar ouders over.2059

8. Hendrica, te Boekel op 5 september 1904 geboren en op 17 maart
1905 aldaar overleden.

XVIII-aa. JACOBUS DONKERS, is te Boekel geboren op 3 december
1892 en trouwde daar op 18 mei 1923 met Gerarda Maria van Herpen,
landbouwster. Zij is te Zeeland geboren op 10 december 1895 als
dochter van de landbouwers Johannes van Herpen en Gertruda van der
Linden. Jacobus was landbouwer. Enige tijd tuinierde hij bij de zusters
franciscanessen te Meerveldhoven, bij wie hij van maandag tot en met
vrijdag intern was. Na het overlijden van zijn vrouw in 1959 woonde hij
laatste zeventien jaar lang bij zijn oudste dochter in de Julianastraat, tot
hij werd opgenomen in huize Padua te Boekel. Nadat hij op 1 januari
1987 was overgeplaatst naar de Jan de Witkliniek te Bakel, is hij op
27 maart 1988 daar overleden. Hij werd begraven in zijn geboortedorp.
Uit dit huwelijk zijn geboren:

1. Christ Donkers (Christianus) is te Boekel geboren op 4 februari 1924.
Hij emigreerde naar Canada. Toen hij in 1959 zijn moeder kwam
begraven, werd hij ziek en een maand later, op 27 december 1959,
is hij te Veghel in het ziekenhuis overleden.2060 Bij Johanna Maria
Mezenberg was hij vader van:
A. Jimmy Donkers.

2. Geertruda Maria Donkers, te Boekel geboren op 27 december
1924, trouwde daar op 23 september 1952 met Antonius Hendrikus
Selten uit Boekel, 29 jaar oud, zuivelfabrieksarbeider, zoon van de
landbouwers Wilhelmus Selten en Johanna Maria Gerlag.

3. Johannes Donkers, te Boekel geboren op 4 januari 1926. Hij was
metaalbewerker toen hij op 13 mei 1959 in zijn geboortedorp trouwde
met Marie Kandelaars (Maria Petronella) uit Boekel, die daar op
17 december 1929 is geboren als dochter van de loonslager Antoon
Kandelaars en Adriana Allegonda Maria Verstegen. Daarvoor was
hij landbouwer, daarna heftruckchauffeur. Hij stierf te Veghel op
10 september 1993 en werd begraven te Boekel. Kinderen:
A. Gerarda Antonia Maria Christina Donkers, te Boekel geboren op

1 juni 1960. Zij trouwde op 4 april 1986 met H.W.M. Robben.

2059Van de Ven-Mols en Rooyackers-Gerrits, Gîmmerse Negôssie, 91.
2060Bidprentje van zijn vader (bidprentjesverzameling van Jos van Dijk te Boekel).
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B. Antonius Jacobus Maria Donkers, te Boekel geboren op 17 janu-
ari 1962, vestigde zich te Uden.

C. Adrianus Johannes Maria Donkers is geboren te Boekel op
11 juli 1963 en trouwde te Zeeland op 18 augustus 1989 met
A.A.M. Tielemans, met wie hij te Gemert ging wonen.

D. Jacobus Johannes Maria, te Boekel geboren op 24 februari
1966.

E. Henricus Johannes Maria, te Boekel geboren op 31 januari
1969.

4. Anna Ardina Theresia, te Boekel geboren op 25 december 1926.
5. Ardina Johanna Donkers, te Boekel geboren op 14 juni 1928, emi-

greerde in 1953 naar Canada, waar zij zich vestigde te Blackward.
6. Henrica Johanna, te Boekel geboren op 8 mei 1930, daar gestorven

op 13 augustus 1931.
7. Johanna Gerarda Maria Donkers, te Boekel geboren op 25 mei

1931, trouwde daar op 23 oktober 1956 met Martinus Amandus
Bellemakers, metselaar uit Deurne, 29 jaar oud, zoon van Godefridus
Bellemakers en Petronella Hoeben.

8. Gerardus Jacobus, te Boekel geboren op 14 juli 1932, daar gestorven
op 23 september 1932.

9. Gerardus Jacobus Donkers is te Boekel geboren op 21 december
1937. Hij emigreerde in 1958 naar Canada.

XVIII-bb. JOHANNES DONKERS, landbouwer, is te Boekel geboren op
1 oktober 1895. Hij trouwde aldaar op 10 mei 1929 met de landbouwster
Gerdina Johanna Tielemans, dochter van Theodorus Tielemans en van
Maria Verstegen, caféhoudster, te Zeeland geboren op 4 oktober 1902.
Johannes hield volgens zijn bidprentje2061 van een sigaar, een borrel,
biljarten, paarden en paardensport. Hij is te Boekel overleden op 22 juli
1982. Van de kinderen uit dit huwelijk emigreerden er enkelen:

1. Theodorus Kristiaan Donkers, te Boekel geboren op 25 februari
1932, werd electro-lasser. Hij trouwde op 17 november 1964 met
Petronella Adriana Maria Verhoeven, bij wie hij vader is van:
A. Theodorus Johannes Henricus, te Boekel geboren op 18 juli

1965.
2. Anna Maria Donkers, geboren te Boekel op 19 juli 1933, aldaar

getrouwd op 4 november 1959 met Elisa Marinus Johannes Peeters
uit Gemert, rijwielhandelaar, 28 jaar oud, zoon van Johannes Marinus
Peeters, rijwielhandelaar, en van Arnoldina Penninx.

3. Kristiaan Franciscus Petrus Donkers is te Boekel geboren op

2061BAH, Bidprentjesverzameling bisschoppelijk archief.
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1 augustus 1934. Hij was tot ongeveer 1965 bankwerker en daarna
arbeidstherapeut. Te Uden trouwde hij op 10 juni 1960 met Wilhel-
mina Helena van Bommel. Hun kinderen zijn:
A. Johannes Jacobus Josephus, te Boekel geboren op 18 maart

1962.
B. Ardina Antonetta Maria, te Boekel geboren op 21 juli 1963.
C. Christina Anna Wilhelmina, te Boekel geboren op 31 juli 1966.

4. Maria Francina Donkers, te Boekel op 29 januari 1936 geboren,
is daar op 9 februari 1960 in het huwelijk getreden met Antonius
Ambrosius van der Rijt, slager, 25 jaar oud, geboren te Uden, zoon
van de landbouwer Antonius van der Rijt en van Johanna Manders.

5. Johannes Maria Donkers, te Boekel geboren op 9 mei 1938, trouwde
te Veghel op 6 mei 1966 met M.J.E. van de Ven.

6. Henrica Maria, te Boekel op 12 oktober 1941.
7. Jos Donkers (Johannes Franciscus Maria) is te Boekel geboren op

7 juni 1948 en overleed daar op 6 september 1983 na te zijn verzorgd
door zijn moeder en zijn zusje Ita.

”
Meer dan 16 jaren ging hij

dagelijks naar het dagverblijf van deze kinderen, het Leonardushuis
om daar een zo zinvol mogelijke dagbesteding te kunnen hebben en
dat deed hij ontzettend graag. Op grootse wijze heeft hij daar ook zijn
121

2 jarig jubileum gevierd.”2062

XVII-pp. CORNELIUS DONKERS, landbouwer, te Boekel geboren op 4 juni
1854 en daar gestorven op 29 maart 1936. Hij was te Boekel op 19 febru-
ari 1892 getrouwd met Cornelia van den Berg, dienstmeid, dochter van
Jacobus van den Berg en van Anna Maria van den Boogaard. Zij is te
Boekel geboren op 10 oktober 1864. Cornelius’ bidprentje zegt:2063

”
Drie

opeenvolgende jaren zag hij de oudste zijner kinderen vertrekken naar de
verre missielanden, slechts denkend aan een weerzien in den hemel.”

1. Jacques Donkers2064 (Jacobus) is op 15 november 1893 te Boekel
geboren. Hij doorliep het gymnasium van de kruisheren te Uden en
sloot zich daarna in september 1915 aan bij de SVD. In 1920 deed hij
zijn geloften en in 1922 werd hij in het missiehuis te Uden tot priester
gewijd. Als missionaris van het Goddelijke Woord vertrok hij naar
Australisch Nieuw-Guinea, waar hij tot augustus 1971 werkzaam
was. Zijn afscheid van Boekel leidde in 1918 tot de oprichting van een
missienaaikrans onder de naam Sint Franciscus Xaverius, die in 1919
een missiefeestje organiseerde, waarbij onder meer door twintig

2062Bidprentjesverzameling Jos van Dijk te Boekel.
2063Bidprentjesverzameling Jos van Dijk te Boekel.
2064Schafrat e.a., Boekel 650 jaar , 77, 190. Documentatie van Jos van Dijk te Boekel.

Bidprentjesverzameling L.W. Trompenaars te Amsterdam.

481



January 17, 2012 15:34 DONKERS Sheet number 484 Page number 482

Van de Aa naar de Peel Stamboom Donkers

meisjes kerkparamenten voor de pater werden genaaid.2065 Op het
gedachtenisprentje ter gelegenheid van zijn gouden priesterfeest in
1973 schreef hij:

”
Het was mijn grootste geluk, dat ik Gods priester

mocht zijn en zijn Woord mocht brengen in vreemde landen: zijn Kerk
stichten in de oerwouden van Nieuw-Guinea, de eerste Katholieke
Kerk in Pukamos.”2066 Hij werkte in Papoea-Nieuw-Guinea. Na 1971
woonde hij in het bejaardencentrum ‘Zuiderhout’ te Teteringen, waar
hij op 13 juni 1988 is overleden.

2. Johanna Maria Donkers2067, te Boekel geboren op 13 april 1896,
trad als zuster Jezualda op 19 maart 1919 in bij de Missiezusters
Dienaressen van de Heilige Geest te Uden en deed haar gelofte in
1921.

”
Met vijf medezusters vertrok Zuster Jezualda in maart 1925

naar Java, waar zij in mei van dat jaar als verpleegster ging werken
in een klein ziekenhuis in het centrum van Soerabaja. Al gauw werd
dat ziekenhuis te klein en dacht men er aan zelf een ziekenhuis
te bouwen. Daarvoor werd op 30 november 1933 de eerste steen
gelegd en in oktober 1934 kon Rumah Sakit Katolik ‘St. Vincentius
a Paulo’ geopend worden. Vele jaren heeft Zuster Jezualda er de
leiding gehad.”2068 Slechts een keer, in 1968, kwam zij op vakantie.
Op 30 december 1985 is zij te Soerabaja overleden.

3. Anna Maria Donkers2069, te Boekel geboren op 26 februari 1899, trad
als zuster Marie Xaveria in bij de congregatie van de Zusters van
Liefde te Schijndel (1919) en werd geprofest in 1924. Zij werkte in
het onderwijs, eerst in Nederland en in 1926–1969 te Santa Rosa op
Curaçao. Te Eindhoven is zij op 14 juni 1978 gestorven.

4. Johannes Donkers, landbouwer, is te Boekel geboren op 3 november
1900, overleed te Eindhoven op 1 juni 1992 en werd begraven te
Volkel, waar hij woonde. Hij was op 15 mei 1931 te Uden getrouwd
met Theodora Maria van den Berg, geboren te Volkel op 10 juni
1901 en te Bakel in het ziekenhuis overleden op 20 oktober 1977.
Zij hebben drie generaties nakomelingen, te beginnen met:
A. Cor Donkers (Cornelis Johannes Jacobus), te Boekel geboren

op 18 april 1933, trouwde te Erp op 23 april 1958 met J.M. Ver-
bruggen.

B. Johannes Wilhelmus Josephus Donkers, landbouwer, is te Uden
geboren op 11 september 1935 en overleed na een langdurige
en ongeneeslijke ziekte in het Sint-Radboudziekenhuis te Nijme-

2065Schafrat e.a., Boekel 650 jaar , 197.
2066SAP, Bidprentjesverzameling.
2067Schafrat e.a., Boekel 650 jaar , 78.
2068Bidprentjesverzameling Jos van Dijk te Boekel.
2069Schafrat e.a., Boekel 650 jaar 78.

482



January 17, 2012 15:34 DONKERS Sheet number 485 Page number 483

Stamboom Donkers Van de Aa naar de Peel

gen op 13 mei 1968.2070

C. Wim Donkers (Wilhelmus Johannes Josephus) is geboren te
Uden op 29 januari 1938 en vestigde zich te Eindhoven.

D. Nelly Donkers (Cornelia Johanna Maria) is te Volkel geboren op
26 december 1938.

E. Jac Donkers (Jacobus Wilhelmus Josephus) is te Volkel geboren
op 23 oktober 1940 en trouwde te Zeeland op 3 juni 1966 met
W.C.M. van Gerwen.

F. Annie Donkers (Johanna Jezualda Josephina), te Volkel geboren
op 27 maart 1942, trouwde op 28 oktober 1965 met M.J. van den
Wijngaard.

G. Thea Donkers (Dorathé Josephina Maria), geboren te Uden op
21 oktober 1943, trouwde op 14 juli 1966 met M.W.J. Janssen,
met wie zij te Heeswijk-Dinther ging wonen.

5. Geertruda Maria Donkers, te Boekel geboren op 26 mei 1903,
trouwde aldaar op 8 mei 1931 met de landbouwer Johannes
Biemans, geboren te Boekel op 27 augustus 1901, zoon van Egidius
Biemans en van Petronella van Dijk. Op 29 oktober 1972 is zij
weduwe geworden (Bakel en Milheeze) en op 12 februari 1999 is
zij te Boekel overleden.

6. Hendrina Donkers, te Boekel geboren op 19 juli 1905, trouwde daar
op 10 mei 1933 met Petrus Josephus van den Berg, landbouwer,
zoon van Johannes van den Berg en van Wilhelmina van Wijdeven.
Hij is te Uden geboren op 9 maart 1906 en overleed te Veghel op
16 april 1966. Zij stierf te Boekel op 23 juli 1994. Jarenlang is zij
in haar woonplaats voorzitster geweest van de R.K. Boerinnenbond
Sint Agatha.2071

2070Bidprentjesverzameling van Hans Sluijters te Ravenstein.
2071Schafrat e.a., Boekel 650 jaar , 160.
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Een Kempense hoeve op een door wilgen en elzen omringd erf met op de voorgrond een
koeweide. Gravure van Jan en Lucas van Doetecum, 1559–1561.
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Veghelaars aan de Aa

IX-e. ARIEN AERT WILLEMS DONCKERS2072 werd in een van de oudste
akten nog Houbraeckens alias Donckers genoemd2073, maar liet de
eerste naam vallen. Hij bezat boerderijen en land aent Zytaert teijnde de
Valstraet2074, waar hij woonde, en aan de Donk.2075 In 1594 liet hij enkele
ouden van dagen, die omtrent der Donck ende den Wtcampen vanden
Dorhout (...) gewoont hebben, verklaren, dat zij sinds mensenheugenis
op het erf op de Donk dat vroeger van Geerlyck Aert Gerits placht te
zijn noijt huijs, schuer noch schop daer op en hebben weten staen.2076

Van zijn vader erfde hij delen van het akkerland geheten Bloemenhoff
aan de Donk, waarvan hij het ontbrekende kwart in 1612 kocht.2077 Hij
kocht het goet genaempt Boscamp2078 (thans Corsica 112079). Een grote
aankoop, samen met zijn broer Merten in 1613, was de Nuenhemshoeve
te Zijtaart met een aantal percelen bouw-, wei- en heideland, grotendeels
gelegen langs de Aa en grenzend aan landerijen van zichzelf en zijn
broer Jacop.2080 De hoeve was genoemd naar de eigenares, Elisabeth
Nuenhem te Thorn (gehuwd met Wilhem van Kessenich), heette ook
Groot Zijtaart en was als Donckershoef nog in 1741 in de familie. In
Deurne verwierf hij in 1604 het leengoed opden Bogaert , dat in 1528

2072 SAH, R 280, rol van 15 juli 1625. R 457, ongef., 16 juli 1601. R 1486, f 466v, 18 april
1612 en i.m. 1 april 1615. R 1487, f 61v, i.m. 12 november 1614. R 1488, ff 125ven
126, 26 april 1613. R 1494, f 205, 7 maart 1618; i.m. 18 augustus 1627. R 1496, ff 42
en 43, 18 december 1619. R 1506, f 21, 12 oktober 1628. R 1526, f 168v , 21 januari
1626. R 1527, f 147v , 2 mei 1626. R 1545, f 44v , 7 mei 1630. BHIC, Veghel R 31, dl. III,
f 29v, 5 april 1591; f 41, 17 juli 1591; dl. IV, f 43, 27 april 1592; dl. V, f 33, 8 mei 1593.
R 32, dl. I, f 46, 15 april 1597; dl. II, f 47, 21 december 1597; f 76, 27 november 1599;
dl. III, f 84, 5 augustus 1603; f 101, 10 december 1604. R 35, f 16, 18 mei 1609; f 22v ,
30 juni 1609; f 23, 6 juli 1609; f 44v, 7 november 1609; f 90, 7 september 1610; ff 109
en 109v , 3 november 1610; f 120v , postridie sancti Thomæ 1610; f 152, 11 mei 1611.
R 36, f 152, 11 mei 1611; f 197v , 7 maart 1612. R 36, ongef., 30 met 1613. R 37,
ongef., 7 maart 1615; 15 april 1615. R 38, ongef., 26 juli 1625. R 40, ongef., 13 april
1609. RHCE, Helmond R 242, p. 81, 1 maart 1591.

2073 BHIC, Veghel R 31, dl. M, f 33, 8 mei 1593.
2074 BHIC, Veghel R 31, dl. V, f 4v, 5 februari 1593; f 50v, 10 maart 1593; f 68v, 5 januari

1594; dl. VI, f 73v, 22 juni 1594; dl. VII, f 23, 6 april 1596. R 32, dl. I, f 12v, 16 december
1596; f II, f 23v, 22 juni 1594. RHCE, Huisarchief Helmond inv. Heeren-Smit 164,
no. 63. ARAB, Rekenkamer 50863, f 3 sub Veghel.

2075 RHCE, Huisarchief Helmond inv. Heeren-Smit 164, no. 63. ARAB, Rekenkamer 50863,
f 3 sub Veghel.

2076 BHIC, Veghel R 31, dl. VI, f 47, 2 april 1594.
2077 BHIC, Veghel R 36, ongef., 12 december 1612.
2078 RHCE, Huisarchief Helmond inv. Heeren-Smit 164, no. 53. BHIC, Veghel R 32, dl. III,

f 90v, 1 juni 1604.
2079Van Asseldonk, Geschiedenis van Zijtaart.
2080 SAH, R 1460, f 241, 1 juli 1613.
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een jaarlijkse opbrengstwaarde had van 14 mud rogge.2081

Arien Aernt Donckers is te Veghel geboren rond 1565 en was in
1603–1604 borgemeester2082 en in 1619 kerkmeester in zijn dorp.2083

Hij overleed te ’s-Hertogenbosch op 15 augustus 1630 en werd twee
dagen later te Veghel begraven. Zijn vrouw was Sijken Gielen Ariens2084,
dochter van Michiel Arien Aert Heymanssen. Op 8 juli 1618 is zij te Veghel
gestorven. Arien Donckers ondertrouwde te Veghel op 7 februari 1621
met Helena Aert Sweers uit Oirschot, waar het huwelijk werd gesloten.

Niet lang daarna trouwde hij in derde echt met Heijlken Laurens Boijen,
met wie hij in Den Bosch ging wonen. Minstens sinds 1622 was hij burger
van die stad. In dat jaar diende hij onder het luitenantschap van Claes
Laureyns Donckers in de Jonge Voetboog; hij heet in de ledenlijst Adriaen
Donckers van Vechel achter den Dooven.2085 In 1623 hij van de prins
van Oranje of de Staten van Holland een paspoort om te mogen gaen
ten platten lande2086, zodat hij waarschijnlijk koopman was. Zijn weduwe
Heijlken testeerde in 1636 ten gunste van haar broer Philips, haar zus
Lijntken en de kinderen van haar zus Geertruyt en Thielman Henricxen
in den Gapert; aan de kinderen van Arien Donckers gaf zij f 18 tot eene
kennisse ende gedenckenisse, waermede deselve vuijt allen haere achter
te laetene goederen sullen blyven geëxcludeert ende vuijtgesloten.2087

Haar nalatenschap, waarin land te Bokhoven, werd gedeeld in 1638.2088

De kinderen van Sijken – Margriet, Michiel en wijlen Aert – gingen in 1631
een erfdeling aan.2089

1. Aert Adriaen Donckers, volgt onder X-h op pagina 486.
2. Giel Ariaen Donckers, volgt onder X-i op pagina 584.
3. Margriet Arien Aert Donckers, volgt onder X-j op pagina 616.
4. Heylken Arien Donckers was volgens aantekeningen van F. Donkers

te Beverwijk (vgl. noot 2091) rond 1630 gehuwd met de lakenkoper
Jan Jans van Asten.2090 Deze bezat de Mullen Hoeff te Deurne,

2081BHIC, Huisarchief Rixtel 9, p. 77, 21 september 1604 en 20 maart 1624. RHCE,
Helmond R 257, no. 208, 7 oktober 1625.

2082BHIC, Veghel R 32, dl. III, f 83, 10 mei 1603; f 86, 20 januari 1604.
2083SAH, R 1530, f 231v, 15 februari 1619; f 253v, 5 maart 1619.
2084BHIC, Veghel R 35, f 85v , 4 juni 1610; f 88, 2 juni 1610. R 40, ongef., 26 juli 1608;

17 april 1609.
2085SAH, Ambachtsgilden, Jonge Scuts 34, 1622.
2086SAH, R 1164, f 182, 26 januari 1623.
2087SAH, N 2667, f 289, 30 april 1636; f 292, 1 maart 1638. R 1925, f 275v , 4 juni 1638.
2088SAH, R 1857, f 531, 30 juni 1638.
2089BHIC, Veghel R 45, f 51v, 19 februari 1631. ARAB, Rekenkamer 45099, ff CXLIv, CLIIIv,

CLVIII.
2090BHIC, Veghel R 45, f 138v, 13 januari 1633; f 165, 14 februari 1639. R 48, f 24v,

27 juli 1648; f 90v, 28 april 1649. R 58, ongef., 1 februari 1634. Veghel N 8080, f 28v,
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eene schoone hoeve annex tapperij met land te Bakel, die hij in 1636
verhuurde en in augustus 1641 verkocht voor f 2000 plus het slaggeld
van honderd slagen.2091 Op 2 juli 1637 werd een tweeling van Jan en
Heylken te Veghel gedoopt2092, in 1646–1648 was Jan schepen van
Veghel, in 1649 verkocht hij zijn huis en bierbrouwerij in de herdgang
Straat2093 en in 1651 woonde hij te Helmond.2094

In 1639 verschenen voor schepenen van Den Bosch Jan Jan
Jansens van Asten en zijn vrouw Heylken, dochter van Eijmert
Dirck Teunis bij Lijsken Thomas, woonachtig te Veghel. Zij geloofden
een erfcijns van f 40 uit een hoeve lands te Deurne, geheten de
Meulenhof .2095 Het bestaan van een Heylken Arien Donckers staat
daarmee op losse schroeven, maar misschien is Jan van Asten met
beide Heylkens getrouwd geweest.

X-h. AERT ARIEN DONCKERS2096 kreeg in 1618 van zijn vader een lening
van f 800, waarvan hij f 300 met 5% rente binnen een jaar moest
terugbetalen (hij deed er negen jaar over) en f 500 moest geven aan zijn
broer Michiel als deze zou trouwen.2097 Hij was in 1622 en 1623 gezworen
van Veghel.2098 Van zijn vader erfde hij een huis en land te Zijtaart2099

(de Donckershoeff, voorheen de Nuenhems hoeve). Aende Hoocheijnden
ende inde Donck verwierf hij in 1626 een huis met schuur, aangelag en
land.2100 In 1627 kocht hij voor f 1212 vier percelen land, leenroerig aan
het huis van Geffen, waarvan een hooibeemd aan de Aa lag.2101 In 1628

12 november 1649: Michiel Donckers legt een verklaring af over een proces te ’s-Her-
togenbosch tussen Jan Janssen van Asten en Jan Geerlinckx.

2091 BHIC, Veghel R 45, f 210, 11 december 1636. Ouwerling, Geschiedenis der dorpen,
41, 42.

2092Donkers,
”
Genealogische fragmenten”, 190.

2093 BHIC, Veghel R 48, f 87, 29 maart 1649.
2094 BHIC, Veghel N 8080, f 79, 27 december 1651.
2095 SAH, R 1596, f 223, 25 januari 1639.
2096 RHCE, R 258, no. 43, 28 februari 1626. SAH, R 1506, f 21, 12 oktober 1628. R 1527,

f 276v , 13 mei 1626. R 1536, f 368v , 21 mei 1625. BHIC, Veghel R 39, ongef., los stuk
de dato 14 april 1629: Aert was sinds 19 april 1625 voogd van de kinderen van Theunis
Cornelissen Tibosch (op 20 mei 1624 gesneuveld bij het beleg van Rijnsberg),
had geweigerd de mombereed af te leggen en doet dat, door een schepenvonnis
gerechtelijk daartoe gedwongen, alsnog; 2 september 1628. R 41, ongef., 31 januari
1618. R 43, ongef., 26 januari 1624; 17 februari 1626; 27 februari 1626; 19 mei 1626.
R 44, f 7, 21 januari 1627; f 13, 3 februari 1627; f 69, 16 februari 1628; f 131, 6 april
1629. RRG 167, f 38v.

2097 SAH, R 1494, f 205, 7 maart 1618.
2098 BHIC, Veghel R 42, ongef., 19 december 1622; 4 februari 1623.
2099 RHCE, Huisarchief Helmond inv. Heeren-Smit 164, no. 79.
2100 BHIC, Veghel R 43, ongef., 30 juni 1626; 13 juli 1626.
2101 SAH, R 1504, ff 187 en 189v, 30 juni 1627.
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had hij een hooibeemd int Russelt gekocht, waarvan de oude pacht was
afgelopen, maar de pachter heeft hem vervordert het hoy oft gras opten
voirschreven beempt beginnen aff te meyen, waartegen Aert juridische
stappen nam.2102 In 1628, toen hij nog een jaar te leven had, was hij te
Veghel en Erp cijnsplichtig aan de hertog uit:2103

• een akker van 43 roe aenden Hoogheheyde onder Veghel;
• het Woutervelt , een akker van 3 lopense aldaar;
• 2 lopense weiland geheten de Ryt , gelegen aldaar;
• de Acker , een akker van 394 roe, gelegen terzelfder plaatse;
• styff eenen bunder heylants ende ackerlants, gelegen aenden pael

inde Lyntsecampen onder Erp.

Aangezien het bezit van zijn ouders in 1628 nog niet was gedeeld, is het
waarschijnlijk dat hij op een van hun boerderijen zat.

Aert Arien Donckers trouwde met Heylken Dirck Thonis van den
Hurck (dochter van Dirck Thonis Roeffen van den Hurck, schepen van
Veghel) en hertrouwde te Veghel op 17 februari 1615 Jenneken Sijmon
Lambertss2104, dochter van Symon Lamberts bij Heylken Dirck Thonis
Roeffen (dochter van Dirck en Agneesken van Oetelaer). Aert Donckers
was in 1629 een van de twee borgemeesters van Veghel.2105 In dat jaar
werd Den Bosch belegerd, wat een zware last legde op de schouders
van de borgemeesters. Zij waren verantwoordelijk voor de inkomsten
en uitgaven van gemeenschap en bestuur van het dorp, dat aan beide
oorlogspartijen extra belastingen moest betalen (in specie van geld en
in natura: levensmiddelen, paarden en wagens, arbeidskrachten, hooi
en stro, voor de bevelhebbers en officieren wildbraad en hespen) en
doortrekkende legers en groepen soldaten moest zien op te vangen
en onderhouden en het liefst naar een ander dorp begeleiden. Terwijl
Aert borgemeester was, was zijn oom Marten Donckers president van
Veghel. Nadat hij op weg naar Diest om aan de koningspartij belastingen
af te dragen was gedood door soldaten van de Statenpartij, maakte
Aerts broer Michiel zijn termijn als borgemeester af. Aert werd op
14 september 1629 te Bevel op de Diesterweg tussen Lier en Herentals
bij de molen tegenover de Talberg vermoord door Staatse soldaten uit
het garnizoen van Bergen op Zoom. Op dezelfde dag capituleerde Den

2102BHIC, Veghel R 39, ongef., 10 juli 1628.
2103ARAB, Rekenkamer 50863, f 17 sub Erp, f 2 sub Veghel.
2104SAH, R 1538, f 560, 18 augustus 1627. BHIC, Veghel R 42, ongef., 20 april 1622.

R 43, ongef., 22 juli 1625. R 44, f 97, 17 juli 1628. R 45, f 91, 21 oktober 1631; f 232,
8 februari 1637. Van der Heijden,

”
Een speurtocht met verrassingen”, 106.

2105BHIC, OAA Veghel, afd. II, F-4.
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Bosch. Vier dagen later werd hij te Bevel of Nijlen begraven.2106 Zijn
weduwe Jenneken breidde het grondbezit uit met nieu lant ende oudt
lant int Grietenvelt en drij clevervelden int voorschreven Grietenvelt .2107

Zij gaf in 1645 het vruchtgebruik van haar bezittingen aan haar kinderen
Dirck, Adriaen en Zijken.2108 Uit het eerste huwelijk:2109

1. Jenneken, te Veghel gedoopt op 23 januari 1611.

Uit het tweede huwelijk:2110

2. Dirck Aert Donckers, volgt onder XI-k op pagina 488.
3. Zijken Arnt Donckers, volgt onder XI-l op pagina 569.
4. Lambert, te Veghel gedoopt op 27 februari 1622, jong gestorven.
5. Jacob, te Veghel gedoopt op 8 september 1624, jong gestorven.
6. Heylken Aert Donckers2111, te Veghel gedoopt op 29 juli 1627. Zij

trad op veertienjarige leeftijd in bij de zusters te Ommel, werd daar
drie jaar later geprofest en stierf op Goede Vrijdag 1646.

XI-k. DIRCK AERT DONCKERS2112 , te Veghel gedoopt op 3 september
1617, trouwde daar op 21 februari 1645 met Lijsken Everts.2113 Onder-
deel van de huwelijkse voorwaarden was, dat Dirck van zijn moeder haar
boerderij op Sittaert (de Donckershoeff) en land te Erp zou erven.2114

In 1651 was hij borgemeester.2115 Hij stierf te Veghel media etatis op
25 mei 1653. Lijsken was een dochter van Evert Aert Everts en van
Jutjen Jan Fredericx. Bij de boedelscheiding van haar ouders erfde haar

2106Doopboek Veghel, 18 september 1629: perverint ad nos fama de occiso – Arnoldo
Adriani Donckers in via Diestensi (a militibus Bergensibus op Zoom) quo ierat ut
burgomagister ad solvendam regi contributiones munitus tu ut sine sacramentio et
condito, sepultus in pago quedam nomine Bevele vel Nijlen. In de marge: occisus
est 14 in Bevele intra Liram et Herentauw ad molam dictam Talberch ibique munitus
omnibus S. pie obiit et sepultus est.

2107 BHIC, OAA Veghel afd. II, E-15, 1635–1636.
2108 BHIC, Veghel R 46, ongef., 7 maart 1645.
2109 BHIC, Veghel R 45, f 129v, 27 oktober 1632; f 141v, 14 maart 1633.
2110 SAH, R 363 (oud), f 560, i.m. 23 juni 1634: de weduwe en onmondige kinderen van

Aert Adriaens Donckers lossen een cijns, die werd betaald door Aeriaen Adriaens
Donckers namens zijn vrouw Jenneken Symon Lamberts uit een klamp land, hen
toebedeeld te Veghel op 22 juli 1625. RHCE, Huisarchief Helmond inv. Heeren-Smit
147, fol 155, 159. BHIC, OAA Erp 52, ff 23, 56v, 57v.

2111De Jong, Onze Lieve Vrouw van Ommel , 54, 67, 121.
2112 BHIC, Veghel N 8082, f 20v, 13 maart 1658. Veghel R 48, f 140, 3 februari 1650. R 50,

f 106, 19 oktober 1651.
2113 BHIC, Generaliteitsrekeningen 3793, f 187, 1670. Veghel R 51, ongef., 10 maart 1656.

R 54, ongef., 30 april 1665. R 59, ongef., 1 maart 1656. OAA Erp 52, f 55v.RHCE,
Huisarchief Helmond inv. Heeren-Smit 147, fol 154, 155, 159, 174.

2114 BHIC, Veghel R 46, ongef., 7 maart 1645.
2115 BHIC, Veghel R 50, f 171v, 30 september 1652.
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voorzoontje Aert Donckers een seecker achter huijs met thien gespann,
af te gaen opde worme, op het midde van de worme af te gaen tusschen
het thiende ende elffste gespann, een aantal gesmette appelbomen,
percelen land op de grens met Dinther, de helft van den Bloemen
hof , zes opgaande wilgen en twee opgaande eiken met de heesters te
Dinther.2116 Zij hertrouwde2117 te Veghel op 23 april 1656 met Jan Arien
Jan Arien Rijckers.2118 In 1691 testeerde zij ten gunste van haar drie
kinderen, te weten de voorzoon Aert Donckers, de nazoon Dirck Janssen
en Jenneken, dochter van Hendrik Jan Dielissen bij haar nadochter
Jenneken Jan Ariens. Zij moesten de nalatenschap in drie gelijke parten
delen. In 1696 herriep zij echter haar testament en maakte zij haar beide
nakinderen tot universele erfgenamen.2119 Op 8 augustus 1696 bezweek
zij aan een hartaanval; de pastoor noteerde in het overlijdensregister met
instemming dat zij aan de broederschap van Barbara en Catharina een
legaat had nagelaten. De zoon uit haar eerste huwelijk volgt onder XII-m
op pagina 489.

XII-m. AERT DIRCK DONCKERS2120 is te Veghel gedoopt op 19 augustus
1648. In 1665 viel hem bij een erfdeling met de kinderen van zijn tante
Zijken Aert Donckers een huis, hof en land in de Donckerts straet toe.2121

Van zijn moeder erfde hij een deel in een boerderij op Middegaal2122, van
zijn vader een hoeve opt Zeijttaert en in de Leijntse campen, geheten
huijsinge die Harmen Koop, die hij 1697 verpachtte voor jaarlijks f 75,

2116BHIC, Veghel R 53, ongef., 1 juli 1660.
2117BHIC, Veghel R 51, ongef., 23 september 1656: huwelijkse voorwaarden.
2118BHIC, Veghel R 48, f 107v , 13 juni 1649. R 50, f 25v, 20 september 1650: huwelijkse

voorwaarden tussen Jan Arien Ryckers, geassisteerd met zijn zoon Jan, en Heylken
Willem Henricx. In 1663 wordt Jan Arien Ryckers den ouden genoemd (OAA Veghel,
afd. II, B-1, f 8v, 4 april 1663).

2119BHIC, Veghel R 93, f 122, 18 januari 1691; f 289v, 3 april 1696.
2120BHIC, Leen- en laatgerechten 106, f 49, 1 oktober 1718. RRG 176, ff 23, 55v, 56,

56v, 57, 57v. Veghel R 53, ongef., 1 juli 1660. R 69, f 126v , 17 februari 1700. R 71,
f 178, 10 maart 1699; f 204v, 15 juni 1699. R 72, f 85, 18 januari 1703. R 93, f 45v,
20 november 1686; f 304, 10 september 1696; f 311v, 20 juli 1697. R 74, f 79v,
26 augustus 1714. R 95, f 70, 15 september 1710. R 97, f 82v, 27 augustus 1720;
f 143v , 17 april 1721. R 117-I, schuldenboek van Antoni Smits, molenaar, f 16v, 1722.
OAA Veghel, afd. I, E-1, p. 265; afd. II, B-47, p. 103, 1702. Erp R 87, 31 januari en
14 februari 1692 (Aert sloeg een slag naar een derde deel van de wind-, waterkoren-
en olieslagmolen met de sluis en de dijk aan de Aa te Erp, het molenhuis met schuur,
schop, hof, eiken- en populierenhout, schaarhout van wilgen, essen en opgaande
populieren op de molendijk en enkele percelen land; Willem Pennincx bleef de koper).
SAH, R 427, ongef., 12 maart 1699. RHCE, Huisarchief Helmond inv. Heeren-Smit 147,
fol 155, 159, 174.

2121BHIC, Veghel R 55, ongef., 9 juli 1665.
2122BHIC, Veghel R 63, ongef., 27 april 1673.
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100 vaten rogge, 40 vaten boekweit, 50 pond boter en 6 vim dekstro.2123

Ook op Ham bezat hij een boerderij; de pacht daarvan bracht in 1697
f 65, 14 vaten rogge, 14 vaten boekweit, 12 pond boter, 100 eieren en
3 vimmen dekstro op.2124 Zijn bezit bij den Blauwen Steen, leenroerig
aan het hof Ten Bogaarde te Dinther, breidde hij uit in 1717.2125 In 1722
bezat Aerts weduwe een huis op de Ham, dat werd geplaatst op de lijst
van leedig liggende en onbewoonde huysen.2126 Een derde hoeve (de
Boscamp) lag aende Biesen en leverde hem in 1698 f 50 en 2 vimmen
stro aan pacht op.2127 Zijn vierde hoeve bestond uit nieuw ontgonnen land
op Ham, waarbij hij in 1710 een boerderij liet bouwen.2128 Aert Donckers
was jaren lang borgemeester van Veghel en achtman in 1684.2129

Hij was geen landbouwer, maar herbergier en bierbrouwer: van
Anneken Aert Marten Donckers huurde hij in 1675 en 1677 de Zwaen,
een herberg en bierbrouwerij in de Straat, en in 1678 kocht hij het
bedrijfspand voor f 1350.2130 Vlakbij, aan de ‘plaats’ van Veghel, kocht hij
nog twee huizen en tuinen, van de betaling waarvan hij in gebreke bleef;
het hoogste meierijse rechtsorgaan, de Raad van State te ’s-Gravenhage,
veroordeelde hem in 1702 om het achterstallige bedrag van f 398:3:0
aan te zuiveren en in 1703 verkocht hij voor f 1308 land om aan zijn
verplichtingen te kunnen voldoen.2131 In de herberg werden de volgende
voorraden sterke drank genoteerd:2132

2123 BHIC, Veghel R 71, f 55v, 24 augustus 1697; ff 64v, 14 december 1697. R 94, f 83v ,
1710: pachtcontract voor jaarlijks f 75, 80 vaten rogge, 40 vaten boekweit, 100 pond
boter en 6 vimmen dekstro. R 95, f 147v , 22 augustus 1712: pachtcontract van een
boerderij aenden Biesen ter plaetse genoempt den Arme Coop voor jaarlijks f 70 en
2 vimmen dekstro. In 1631 erfden de nakinderen van Aert Arien Donckers van hun
vader land aenden Biesen, dat de laatste had gekocht van Herman Coop (R 45, f 51v ,
19 februari 1631). R 73, f 111v , 2 april 1710: Aert koopt voor f 601:5:0 een huis,
hof en aangelag van 7 1

2
lopen, gelegen aenden Biesen ter plaetse genaemt aent

Boschcamp, grenzend aan zijn eigen goed.
2124 BHIC, Veghel R 71, f 63v, 25 november 1697.
2125 BHIC, Veghel R 74, f 137v, 29 mei 1717.
2126 BHIC, Veghel R 97, f 263, 10 september 1722.
2127 BHIC, Veghel R 71, f 109v , 15 april 1698. R 72, f 132v , 29 juli 1704: pachtcontract voor

f 40 en 2 vimmen stro.
2128 BHIC, Veghel R 74, f 6, 29 januari 1712: aankoop van woest land. R 95, f 84v , 1710.
2129 BHIC, Veghel R 14-II, 9 maart 1705.
2130 BHIC, Sint-Oedenrode N 4966, f 99, 28 november 1675. Veghel R 57, f 136v, 28 april

1682. R 64, f 1v, 13 december 1677. R 70, f 16v , 12 februari 1685. R 91, f 3v, 4 januari
1707. SAH, R 922. R 1004, 1698. R 1671, f 108v, 7 maart 1678.

2131 BHIC, Veghel R 72, f 59v, 13 februari 1702; f 67, 17 juni 1702.
2132 BHIC, OAA Veghel, afd. II, B-2, ongef., 12 oktober 1680; oktober 1681; oktober 1682;

oktober 1683; oktober 1684; 10 oktober 1685; 24 oktober 1686; 12 oktober 1687;
25 oktober 1688; 10 oktober 1689; 10 oktober 1690.
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jaar bier wijn brandewijn
1680 11

2 ton 1
2 okshoofd 40 potten

1681 2 tonnen 25 potten 25 potten
1682 3 tonnen 25 potten
1683 4 tonnen 56 potten 40 potten
1684 11

2 ton 38 potten 30 potten
1685 1

2 kinneken
1686 11

2 ton 30 kannen 25 potten
1687 2 tonnen 50 potten 25 potten
1688 2 tonnen 28 potten 16 kannen
1689 41

2 tonnen 25 potten
1690 3 tonnen 30 kannen

In 1684 telde Veghel elf tappers, van wie er acht herbergier waren.
In 1685 waren er twaalf tappers. Aert was in 1692 een van de vier
brouwers van Veghel, van wie er een koopbrouwer was. Hijzelf was
huisbrouwer en beschikte over een ketel van elf tonnen inhoud, waarmee
hij 41

2 of 5 tonnen bier kon brouwen.2133 In 1693 gaf hij te kennen
alleen brandewijn te tappen, in 1694 tapte hij helemaal niet, in 1695
alleen jenever.2134 In het laatste jaar had hij zijn brouwerij verhuurd.
In 1698 brouwde hij weer zelf.2135 Tot dan was hij huisbrouwer, maar
in 1700 was hij koopbrouwer, de enige van Veghel.2136 De capaciteit
van de bierbrouwerij werd bij de ijk van 1716 vastgesteld op 11 aam
voor de ketel en 121

2 aam voor de kuip.2137 In 1707 verhuurde Aert
Donckers aan Jan Anthonissen van Kilsdonck sijn brouwhuys met het
brouw getouw, koelback, tonnen en vaeten als andersints daar aan
dependerende ende gehoorende, mitsgaders den halven kelder naest
Jacob Martens in sijns verpagters huijse gelegen, te gebruijcken omme
sijne gebrouwen bieren daer inne te leggen om te geijlen en om uijt te
doen als koopbrouwer . De huurder was gehouden om een bierstelling te
bouwen en aan Adriaen Donckers als knecht een daggeld te betalen. Van
de pacht was gereserveert den slim, die onder den loosen boden leijt.2138

Op 2 juli 1670 trouwde Aert Donckers te Uden met Marija Jan Tonis
Jacobs2139, te Veghel gedoopt op 24 juni 1648. Van haar ouders Jan Tonis
Jacob Hoppenaers en Jenneken Lambert Gerijts erfde zij een nieuw huis

2133BHIC, OAA Veghel, afd. II, B-2, ongef., 26 september 1692.
2134BHIC, OAA Veghel, afd. II, B-2, ongef., 7 oktober 1693; oktober 1694; 26 oktober 1695.
2135BHIC, OAA Veghel, afd. II, B-2, ongef., 26 september 1698.
2136BHIC, OAA Veghel, afd. II, B-3, p. 117, 27 september 1700.
2137BHIC, Veghel R 96, f 129v , 12 november 1716.
2138BHIC, Veghel N 8084, no. 12, 5 juli 1707.
2139BHIC, Veghel R 18, 18 mei 1680. R 20-I, 18 mei 1680.
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met een schuur in de Straat.2140 Haar vader behoorde met een vermogen
van f 2500 tot de rijkste ingezetenen van Veghel.2141

Bezoek aan de herberg door David Teniers de oude (1582–1649).

Aert hertrouwde2142 te Veghel op 6 juli 1674 met Anneken Claessen
van Kilsdonck.2143 Zij was aldaar gedoopt op 8 april 1651 als dochter
van Claes Roeloff Jan Daniels van Kilsdonck en van Jenneken Jans
van Creijel. In 1678 was zij een van de erfgenamen van de Antwerpse
koopman Jan van Kreyelt.2144 Aert Donckers werd in 1685 zwaar beledigd
door de vorster, die hem toevoegde als dat Aert Donckers voorschreven
een schelm is; het slachtoffer dwong zijn aanrander om ten overstaan
van schepenen te verklaren dat hij een eerlijke en deugdzame man
was, waarop beiden elkaar de hand schudden.2145 In 1700 was hij het
slachtoffer van handtastelijkheden. Op dinsdagavond 5 oktober kwamen

2140 BHIC, Veghel R 55, ongef., 23 februari 1671.
2141 BHIC, OAA Veghel, afd. II, B-1, f 102, 25 december 1675.
2142 BHIC, Veghel R 69, f 1v, 31 juli 1679.
2143 BHIC, Laat- en leengerechten 106, f 50, 3 januari 1723. Veghel R 93, f 45, 20 november

1685; f 318, 20 november 1697. R 97, f 196v, 1 oktober 1721. R 98, f 28, 10 augustus
1723; f 28, 8 november 1723.

2144 BHIC, Veghel R 68, ongef., 28 februari 1678.
2145 BHIC, Veghel R 93, f 25, 3 december 1685.
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hij en enkele dorpsgenoten terug van de markt van Sint-Oedenrode.
Ende gecoomen sijnde op het broek aende Santsteegh, dat aldaar
den gemelten Tonie Dirck Tibos hem Aert Donckers met zijn hant
grammoedigh heeft geslagen op het hooft , waardoor hij achterover in
het karrenspoor viel. Dat als doen Tonie Dirck Tibos voorszeijt hem
deponent is op het lijff gevallen en heeft hem met krabbe, stooten en
drukken soo danigh in sijn aengesigt gekwest, dat daer van gekregen
ende ontfangen heeft in zijn aengesigt een blauw oogh aende slinker
seijde, mitsgaders omtrent sestien ofte agtien bloetplakken, waar uijt ook
eenigh bloet is gevolgt en wijders gehouden heeft en nogh heeft een
geswolle aengesigt.2146

Het laatst wordt Aert Donckers gezien op 16 april 1721, als hij met zijn
vrouw een testament maakt.2147 Negen dagen later stierf hij. Zijn weduwe
overleed in april 1724. Uit zijn eerste huwelijk:

1. Jan Aert Donckers, volgt onder XIII-n op pagina 496.
2. Maria, jong gestorven.

Uit het tweede huwelijk:2148

3. Theodorus, te Veghel gedoopt op 12 maart 1675.
4. Adriaen Aert Donckers, volgt onder XIII-o op pagina 506.
5. Mariken Aert Donckers is op 22 februari 1679 te Veghel gedoopt. Zij

trouwde daar op 19 oktober 1698 met Ariaen Jan Ariaen Goossens
alias (van) Rijbroeck2149, te Veghel gedoopt op 17 september 1670,
zoon van Jan Arien Goossens en van Meriken Jan Claessen van
Grinsven. Hij was eerder getrouwd geweest met Elisabeth Sijmons
(van) Weijdeven2150, bij wie hij een dochter had, Jenneken, die
trouwde met Jan Hendrick Joosten2151, en twee zonen: Jan en de
innocente Simon.2152 In 1697 verkocht hij een streep akkerland van
1 lopen inden Donckerstraet , geërfd van zijn ouders.2153 Twee jaar
later pachtte hij voor f 110 per jaar een boerderij aent Heselaer .2154

Van Aert Dirck Donckers pachtte hij in 1710 voor jaarlijks f 75,

2146BHIC, Veghel R 69, f 142, 7 oktober 1700.
2147BHIC, Veghel R 97, f 143, 16 april 1721. Een eerder testament: R 95, f 200v,

20 november 1713.
2148BHIC, Veghel R 75, f 78, 16 september 1723; f 140, 11 oktober 1725. R 76, f 78, 3 juli

1730. R 98, f 96v , 1 februari 1725.
2149BHIC, Veghel R 69, f 71, 21 augustus 1688. R 71, f 63, 25 november 1697. R 74, f 185,

6 april 1719. R 95, f 31v, 15 november 1709. R 96, f 33v, 11 september 1714; f 46,
15 november 1714. Veghel N 8085, no. 7, 25 april 1711.

2150BHIC, Veghel R 76, f 112v , 15 maart 1731.
2151BHIC, Veghel R 99, f 164, 10 juli 1730.
2152BHIC, Veghel R 169, 1751.
2153BHIC, Veghel R 71, f 33, 25 maart 1697.
2154BHIC, Veghel R 71, f 243, 28 december 1699.
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80 vaten rogge, 40 vaten boekweit, vijfftigh pont boter te Meij ende
vijfftigh pont te herft en 6 vimmen dakstro een boerderij te Veghel
onder Zijtaart en Erp in de Leinse kampen.2155 In 1722 bewoonde
Marie als weduwe dezelfde hofstede te Zijtaart, die toen haar moeder
toebehoorde en de Doncquers hoeff werd genoemd.2156 Vijf jaar
later, in de zomer van 1727, toen zij met haar kinderen nog steeds
woonde op Jan Aert Doncquers hoff op t Zijtaart , verkocht zij de
oogst, bestaande uit drie karren appels (f 5:6:0), zeven karren
hooigewas (f 14), acht akkers en een streepje boekweit (f 80:15:0)
en vijfentwintig akkers en akkertjes rogge (f 213:2:0). In januari
1727 waren de paarden, beesten, hooi, stro, bedden, linnen, koper,
tin, koren, karren, ploeg, eggen, schaarhout, landbouwgereedschap
en huisraad verkocht voor f 859:9:0.2157 Haar kinderen waren in
1730 Jan, Francis, Maria (gehuwd met Hendrick Jan Bastiaens te
Geffen), Adriaan, Barbara, Arnoldus en Elisabeth, de laatste vier
nog onmondig2158; hun zus Johanna was toen reeds overleden en
diens weduwnaar Aelbert Hendrikx van de Reijt (p. 183 hierboven)
hertrouwd met Heijlken Marten Donckers.2159

6. Dirck Aert Donckers, volgt onder XIII-p op pagina 530.
7. Jenneken Aert Donckers, te Veghel gedoopt op 18 mei 1682. Zij

trouwde aldaar op 13 februari 1711 met Jan Hendrik Kievits2160,
geboren in 1685, herbergier te Veghel.2161 Zij werden de ouders
van:

a. Hendrina Jan Kievits2162, te Veghel gedoopt op 18 mei 1711,
trouwde met Lambert Thomas Hendrix van den Boogaert.

8. Nicolaes Donckers, volgt onder XIII-q op pagina 546.
9. Lammert Aert Donckers2163, te Veghel op 2 februari 1686 gedoopt,

daar getrouwd op 4 december 1718 met Catharina Thonis Jan
Theunis van Eerdt (van Eirde), die zijn naam van Aert schreef.2164 In
1734 liet Lammert Donckers, meester cuyper van zijn stiel, Jacobus

2155 BHIC, Veghel R 95, f 83v, 1710.
2156 BHIC, Veghel R 97, f 251v, 8 juni 1722.
2157 BHIC, Veghel R 178, weesrekeningen van de kinderen Rijbroeck-Donckers, 2 oktober

1727; 23 december 1727.
2158 BHIC, Veghel R 99, f 149, 21 mei 1730.
2159 BHIC, Veghel R 101, f 268v .
2160 BHIC, Veghel R 96, f 142v, 5 februari 1717; f 152v , 15 juni 1717. R 97, f 49v, 2 maart

1720.
2161 BHIC, Veghel R 21, 13 april 1720.
2162 BHIC, Leen- en laatgerechten 106, f 50v, 5 juni 1730.
2163 BHIC, Veghel R 12, 22 september 1705. Sint-Oedenrode R 172, f 40v, 15 januari 1718.
2164 SAH, N 2838, f 583, 22 augustus 1689.
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Donckers dagvaarden voor het schepengerecht.2165 Op 28 oktober
1739 overleed hij te Veghel met achterlating van zijn vrouw en hun
dochter:
A. Jennemarie Lambert Donckers2166, te Veghel gedoopt op

15 september 1720, trouwde aldaar op 25 oktober 1747 met
Dirck Dirck Heesackers2167 uit Schijndel, 27 jaar oud. In 1755
verkochten zij de camer genaemt de groote camer, zijnde aende
regter kandt int incomen vande huijsinge de Swaen, met de
cuijpcamer, de camer boven de poort, ook de kelder welke inde
cuijpcamere is uijtcomende tot de plaats toe, met de solderinge
boven deselve camers.2168 Dirck werd in 1758 wegens een
misdrijf veroordeeld tot een boete van f 100 en twee jaar
verbanning, maar aangezien hij geen vaste goederen bezat,
werden zijn meubels en te velde staande gewassen openbaar
geveild.2169 Met zijn vrouw was hij in 1760 woonagtig alhier int
Dorshout aanden dijk.2170

10. Catharina Donckers2171 is op 15 februari 1688 te Veghel gedoopt en
trouwde daar op 1 augustus 1713 met Dirck Sijmons van Rixtel.2172

Deze was te Veghel geboren in 1690 als zoon van Sijmon Willems
Goorts van Rixtel, bakker, winkelier, tapper en herbergier, en van
Jenneken Dirck Goossens, die in de Straat woonden. Dirck en zijn
vrouw woonden in 1717 e.v. te Erp2173, waar zij een herberg dreven,
en in 1727 te Amsterdam.2174 In 1719 werd Dirck voor het gerecht
van de hoofdstad Den Bosch gedaagd. Hij had in de nacht van
13 op 14 mei in zijn herberg Willem Jan Cornelissen dodelijk gewond
en hem werd moord en doodslag ten laste gelegd. Zijn aandeel
ontkende hij niet, maar hij beriep zich op gewettigd geweld: de
dode was de agressor en stond bovendien bekend als van nature

2165BHIC, Veghel R 21, 13 oktober 1734.
2166BHIC, Veghel R 80, f 47v, 2 augustus 1756. R 81, f 105v , 29 maart 1764.
2167BHIC, Veghel R 81, f 133, 11 februari 1765.
2168BHIC, Veghel R 80, f 28v, 29 juli 1755.
2169SAH, R 75-13.
2170BHIC, Veghel R 80, f 193, 10 juli 1760.
2171BHIC, Veghel R 158, f 54v, 13 mei 1728.
2172BHIC, Veghel R 13, 5 mei 1729. R 19-II, 17 november 1729. R 69, f 76v, 23 februari

1690. R 74, f 108, 3 april 1716.
2173BHIC, Veghel R 96, f 152v , 15 juni 1717.
2174Te Amsterdam liet zich in 1731 Johannes van Rixtel inburgeren. Hij was metselaar,

op 25 februari 1699 te Veghel gedoopt als zoon van Sijmon Willems van Rixtel en
Jenneken Dircks en in 1730 getrouwd met Johanna (van der Keur), dochter van de
Amsterdamse wieldraaier Jan Jans (van der) Keur, weduwe van Lambert Tielemans
uit Erp, metselaar te Amsterdam (GASD, Poorterboek 15, p. 358, 14 mei 1720. Idem
17, p. 636, 27 mei 1731).
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quaataardig. De man had het gewaagd tegens de meijt rusie te
maaken, deselve in’t gesigt te slaan, sijn mes te trecken, haer een
steeck onder de linker borst toe te brengen, als mede haar op de
rugh te snijden, nadat hij haar had uitgemaakt voor hoer en dreigde:

”
Gij vethcont, ik sal u onder u gat schutten!” Daarna pas toen had de

waard ingegrepen, samen met zijn vrouw, die een messnee over een
wang opliep. Hij werd vrijgesproken.2175 Catharina Donckers stierf
na te hebben getesteerd2176 te Veghel op 23 maart 1728 zonder
kinderen na te laten. Later woonde haar weduwnaar te Veghel, waar
hij evenals te Erp een herberg zal hebben gedreven, want in 1732
werd hij door een Bossche handelaar in wijnen en brandewijnen
gedagvaard om betaling van f 140 te verkrijgen.2177

11. Lucas, te Veghel gedoopt op 11 april 1690.

XIII-n. JAN AERT DONCKERS2178 werd op 2 juni 1671 te Veghel gedoopt.
Hij was in 1705 en 1710 borgemeester en in 1706 achtman2179,
zat als schepen in de dingbank en presideerde deze.2180 Van zijn
moederlijke grootouders erfde hij een huis op Middegaal, dat in 1679
werd geïnspecteerd door twee schepenen en een timmerman en werd
omschreven als een huijs, sijnde twee gebonden ende thien gespan
met soo veel wormen als de voorseijde tien gespan bestaen, met
den afhangh, want worden uijt steijlen ende twee stucken van dueren
wesende het afterste vant huijs zeer verganckelijck was ende van die
plaets gerueijmt most worden; de bouwval was niet meer dan f 45
waard.2181 Later procedeerde hij tegen zijn stiefmoeder en zijn halfbroers
en -zusters om het feodale deel in de erfenis van zijn grootvader Dirck
Donckers.2182 De secretaris van Veghel gaf zich oneijndige moeijten om

2175 SAH, R 174-9. BHIC, Raad van Brabant 442, no. 586. Erp R 71, f 22, 14 mei 1719;
f 23, 14 mei 1719; f 28, 26 mei 1719.

2176 BHIC, Veghel R 99, f 16v, 5 januari 1728.
2177 BHIC, Veghel R 16-I, 14 februari 1732.
2178 RHCE, R 258, no. 183, 10 oktober 1626, i.m. BHIC, Veghel R 18-II, 3 mei 1729. R 69,

f 47v, 19 juli 1681. R 74, f 51, 6 oktober 1713; f 79v , 26 augustus 1714. R 76, f 155,
20 mei 1732; f 168, 6 januari 1733. R 97, f 251v, 8 juni 1722. R 100, f 19, 31 december
1732. R 170, rekening van de verpondingen van 1717 (Jan was verpondingsbeurder).
SAH, N 3016, f 117, 23 maart 1726. R 1721, f 30, i.m. 21 november 1733: Jan betaalt
een lening terug, die in 1732 was gesloten door zijn zoon Jacobus en waarvoor diens
oom Dirck Aart Donkers borg was gebleven.

2179 BHIC, OAA Veghel, afd. II, B-3, p. 9, 11 februari 1705; p. 12, 8 februari 1706.
2180 BHIC, OAA Veghel, afd. II, B-5, f 2v.
2181 BHIC, Veghel R 56, ongef., 5 augustus 1682.
2182 BHIC, Raad van Brabant 824, f 163, no. 6281, 16 maart 1723. Veghel R 15-I. R 97,

f 196v , 1 oktober 1721; f 251v, 8 juni 1722. R 17-II, 16 maart 1723. R 236, vijf stukken
uit 1723.
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Jan in de zaak tegen zijn stieffamilie van dienst te zijn, maar hoewel hij het
proces won, betaalde hij niet. Na aandrang van zijn zwager, de herbergier
en schepen Dirck van den Tillard, schonk hij de secretaris een boom, te
weten den boom opt Cijtaert voor inde Steegt, digt aenden huijsinge van
Rut Lamberts, om plancken aff te saagen2183, maar daarmee kon hij de
man niet tevreden stellen: tot in 1728 procedeerde de secretaris om zijn
salaris.2184 Inzet van het familieproces was onder meer de hoeve den
Grooten Zijttaert , 31 lopen 22 roe groot, en 11 lopen 42 roe akkerland
geheten (of gelegen ter plaatse) ’t Grietenvelt , beide leenroerig aan het
leenhof van Geffen, waarvoor hij in 1721 de leeneed had gezworen.2185

Krachtens zijn laatschap van verschillende leengoederen te Veghel bij
de Blauwe Steen was hij leenman van het hof van Ten Bogaerde te
Dinther.2186 Op 11 december 1694 trouwde hij in zijn geboorteplaats
met Anna Maria Jacobs van den Tillard2187, te Veghel gedoopt op
1 november 1672 en daar overleden op 15 september 1723. Haar vader,
Jacob Martens van den Tillard, was schepen van Veghel, herbergier,
bierbrouwer en tapper, en transporteerde en verhandelde granen, boter,
paarden en runderen op Den Bosch, Eindhoven, Helmond, Geldrop,
Gemert en andere plaatsen.2188 Haar moeder heette Agnees Jochems
van den Bosch, haar broer Joachim van den Tillaard was pastoor van
Oijen.2189 Bij de boedelscheiding van haar ouders in 1719 erfde de laatste
het huis int Fortuijn te Straat en zijzelf de huizing, nederhuizing, schuur,
hof, boomgaard, aangelag, akkerland, groesland en houtwas te Hezelaar,
genaemt de Hoff .2190 Te Veghel hertrouwde2191

Jan Donckers op 30 januari 1735 met Jacomijna Jan Teunissen,
dochter van Jan Teunissen en Echt Peters, te Erp gedoopt op 29 maart
1693. Op 10 januari 1739, de dag dat hij zijn testament maakte2192, is hij
te Veghel overleden. Zijn kinderen stammen uit zijn voorhuwelijk:2193

1. Maria, te Veghel gedoopt op 5 februari 1695, aldaar gestorven op
12 augustus 1710. Zij was volgens het sterfregister invincula pia et
morigera: vroom en behulpzaam.

2183BHIC, Veghel R 98, f 28, 10 augustus 1723.
2184BHIC, Veghel R 16-I, 29 januari 1728. R 99, f 24v, 31 januari 1728.
2185BHIC, Collectie Van Leefdael H-25A, f 73, 17 juli 1721.
2186BHIC, Leen- en laatgerechten 106, f 55, 11 oktober 1736; f 58, 14 juni 1721.
2187BHIC, Veghel R 97, f 31, november 1719.
2188BHIC, Veghel R 69A, ongef., 13 november 1681.
2189BHIC, Heren van Oijen 5, f 11. Bots e.a., Noordbrabantse studenten, 689, no. 5169.
2190BHIC, Veghel R 96, ff 30ven 31, 11 november 1709.
2191BHIC, Veghel R 100, f 141v, 29 januari 1735; f 147, 29 januari 1735.
2192BHIC, Veghel R 101, f 65, 10 januari 1739.
2193BHIC, Veghel R 101, f 68v, 3 maart 1739.
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2. Lijsabedt Jan Donkers is op 15 januari 1698 te Veghel gedoopt
en trouwde daar op 5 september 1718 met Michiel Boumans2194,
zoon van Jan Dirck Martens Boermans en van de brouwersdochter
Aeleken Michiel Gijsberts van Brederoij, te Veghel gedoopt op 7 mei
1690. Zijn tante Meriken Dirck Boermans was gehuwd met Jan
Joorden Donckers (XI-b). Hij kocht in 1724 voor f 1260 een hoeve
lands aen’t Havelt .2195 Lijsabeth erfde in 1739 van haar ouders
een pannenhuis aant Heselaer , in 1767 door Michiel Bouwmans
in zijn testament beschreven als eene huijsinge, neerhuijsinge,
schoppe, ashuijsje, landt, groese (...), genaemt de Hoeff .2196 Daar
woonde hij met zijn vrouw. In 1747 kocht Michiel zijn zwager uit zijn
leengoederen van het hof Ten Bogaerde onder Dinther, waaraan hij
f 55 voor het verhef en heergewaad betaalde.2197 Hij zetelde als
leenman in het leengerecht van Ten Bogaerde. Te Veghel was hij
in 1717 verpondingsbeurder2198, in 1725 armmeester2199, in 1733
borgemeester2200, in 1745 armmeester2201 en presideerde hij jaren
lang de schepenbank. In zijn testament van 30 mei 1767 verdeelde
hij zijn roerende en onroerende bezittingen onder de kleinkinderen
van zijn zeven zusters en op 20 augustus 1770 werd hij te Veghel
begraven. Het bezit van zijn vrouw verdeelde hij in zeven gelijke
parten onder de vijf kinderen van Jacobus Jan Aert Donckers,
Arnoldus, zoon van Hendrina Jan Aert Donckers, en Johanna Dirck
Jan Aert Donckers.2202 Hij werd begraven te Veghel op 20 augustus

2194 SAH, N 3016, f 117, 23 maart 1726. BHIC, Raad van Brabant 1333, f 84, 23 september
1726. Veghel R 76, f 53, 29 september 1729. R 79, f 111, 7 november 1750. R 80,
f 50v, 4 december 1756; f 116, 9 januari 1759; f 139, 12 juli 1759. R 81, f 15,
20 april 1762; f 32, 16 oktober 1762; f 32v, 18 oktober 1762; ff 74ven 75, 9 mei 1763;
f 206v , 4 maart 1767; f 235v , 15 oktober 1767; f 236, 27 oktober 1767. R 82, f 39,
27 september 1770. R 92, f 5, 11 september 1749. R 106, f 139v, 11 september 1770;
f 149, 14 september 1770. R 170, openbare verkoop van bezittingen van Leendert
Donkers ten gunste van Michiel Bouwmans en anderen, 1763. R 171, rekening van
de executeurs-testamentair van Michiel Bouwmans, na 1770. R 178, twee rekeningen
van het sterfhuis, 28 november 1770. R 180, 11 september 1770 (inventaris). R 181,
30 mei 1767 (testament). R 185.

2195 BHIC, Veghel R 91, f 139, 29 juli 1724.
2196 BHIC, Veghel R 106, f 7v, 30 mei 1767.
2197 BHIC, Leen- en laatgerechten 106, f 71, 23 januari 1747; f 73, 23 januari 1747; f 74,

23 januari 1747. No 107, f 32v , 19 november 1770.
2198 BHIC, Veghel R 170.
2199 BHIC, OAA Veghel, afd. II, B-4, f 10, 26 juli 1725.
2200 BHIC, Veghel R 181.
2201 BHIC, Veghel R 102, f 105, 29 juli 1745.
2202 BHIC, Veghel R 106, f 7v, 30 mei 1767; f 139v, 11 september 1770; f 149,

14 september 1770.
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1770 en had zijn tien kinderen overleefd. In zijn Memori boek geeft
hij een beknopte autobiografie en een gedetailleerde regeling van
zijn uitvaart een sterfhuis:2203

• Int jaer ons heeren ben ick getrout met Lijsabedt dochter van Jan Aerdt
Donckers 1718 op den 17 augustis ende hebbe daer bij verweeck elf—-
kijnder 10.

• Int jaer ons heeren hebben weij gekocht de hoof aent Havel voor een
deusent drie hoondert drie taghent gulden en steijvers op den 19 meeij
1724 ende hebben daer op ghewoondt tot het jaer 1739 toe.

• Int jaer ons heeren is mijn vroou kome te sterven op den 15 meerdt
1740 is seij begraven twee of drie daghen over het jaer dat weij hier
sijn komen woonen.

• Int jaer 1740 is mijn vroou gestorve, daer beij verweckt 10 kendeer.
Deses sijn kome te steerve out acht a veertien dagen, noch twee
soonen out geworden omttrent de drie jaren, noch een dochteer met
naem Allegonde, out 28 jaer. Mijn latste is Anemie, gestorve out
34 jaer opden vieerde merdt int jaer 1767 met een sieerelijck doot.

3. Jacobus Jan Donkers, volgt onder XIV-x op pagina 501.

4. Theodorus, te Veghel gedoopt op 22 januari 1704.

5. Joanna, te Veghel gedoopt op 23 januari 1706.

6. Handerijn Jan Donkers, te Veghel gedoopt op 31 januari 1708. Zij
trouwde aldaar op 27 november 1729 met Jan de Wilm Cuijpers2204

(aldus zijn handtekening) te Gemert, aldaar op 15 augustus 1704
gedoopt als zoon van Rombout Aerts Cuijpers2205 en Joanna van
der Linden. Zij woonden op de Heuvel in het huis van Jan de Willems
ouders en waren geen landbouwers.2206 Jan was in 1744 schepen
van Gemert. Hij en Handerijn werden de ouders van:2207

a. Arnoldus Cuijpers2208, geboren in 1735, woonde te Gemert,
zynde een fabriqeur en winkelier .2209 Vermoedelijk was hij
linnenfabrikant. Hij was in 1767 erfgenaam van Elisabeth Jan
Donckers.2210

2203BHIC, Veghel R 180, Memori boek voor Michiel Boumans, gemackt int jaer 1742, ff 1,
1v, 32v .

2204GAG, Gemert R 132, pp. 187 en 195, 8 februari 1730. R 135, ongef., 27 juli 1734;
24 mei 1736. R 140, ongef., 8 februari 1742. R 179, f 159, 30 juli 1749.

2205Rombout kwam uit Erp en was een zoon van Aert Jaspar Cuijpers. Zijn broer was
vermoedelijk Jaspar Aert Jaspars, de huisman van Theunesken Jan Tonis Martens
(Donckers) op p. 308.

2206GAG, Gemert R 147, ongef., 12 december 1759.
2207GAG, Gemert R 146, p. 155, 27 juli 1757. BHIC, Erp R 75, f 187, 20 juni 1751.
2208GAG, Gemert R 149, ongef., 27 november 1765.
2209GAG, Gemert R 94, 11 februari 1786.
2210BHIC, Veghel R 106, f 7v, 30 mei 1767.
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b. Jennemarie Jan de Willem Cuijpers trouwde met Jan Jansen
van Bommel2211 te Deurne of Liessel. In 1767 maakte Michiel
Boumans, man van Elisabeths Donckers, een legaat voor Jan
de Wilm, enige zoon van Jennemarie Cuypers.2209

c. Anna Maria Jan de Willem Cuijpers trouwde met Matthijs Bartels.
7. Dierck Jan Donckers, te Veghel gedoopt op 31 oktober 1710, woonde

te Gemert toen hij te Deurne op 2 februari 1744 trouwde met
Catharina Jans van den Mortel2212, dochter van Jan Cornelis van den
Mortel en Catharina de Vet. Op 19 januari 1761 werd hij te Gemert
begraven. De kinderen waren:
A. Joanna, te Gemert gedoopt op 13 februari 1745.
B. Joanna Donckers2213 is te Gemert gedoopt op 27 januari 1748,

woonde in 1768 te Bakel en stierf te Milheeze op 12 februari
1832. Zij was in 1768 of 1769 getrouwd met Joannes Nicolaas
van Griensven, die daar op 5 december 1788 in de ouderdom
van 52 jaren, 3 maanden en 25 dagen was overleden.2214 Zij
weduwe stierf te Bakel op 12 februari 1832. Haar nalatenschap
bestond uit eene huizinge annex bier- en azyn-brouwery, voorts
boerdery en aangelegen hof , met het bouwland ongeveer
7 bunders groot, 21 percelen land te Milheeze, Bakel en Gemert,
en twee boerenhuizen.2215 Hun kinderen waren:

a. Theodorus Nicolaas van Griensven, boer te Milheeze.
b. Petrus Antonius van Griensven, koopman te Milheeze.
c. Nicolaas Theodorus van Griensven, gehuwd met Maria van

Lieshout.
d. Franciscus Arnoldus van Griensven, gehuwd met Henrica

Goossens.
e. Jan van Griensven, gehuwd met Johanna Berkers.
f. Johanna Catharina van Griensven, gehuwd met Arnoldus

Slaats, koopman en brander te Deurne.
g. Johanna Maria van Griensven, gehuwd met Petrus de Veth.
h. Antonetta van Griensven, gehuwd met Waltherus van Melis

te Gemert.
i. Arnolda Ludovica van Griensven, gehuwd met Theodorus

van de Mortel.

2211 GAG, Gemert R 149, ongef., 27 november 1765.
2212 SAP, Deurne R 137, f 231, 14 maart 1751.
2213 GAG, Gemert R 149, ongef., 27 november 1765. R 157, f 90v, 5 maart 1791. GAG,

Bakel R 875, 1895. R 1122, 1801. R 1194, 1791. R 1327, 1809. BHIC, Veghel R 81,
f 117, 12 juli 1764 (zij is een wees); f 256, 14 mei 1768 en i.m. 27 april 1769.

2214Bidprentjesverzameling L.W. Trompenaars te Amsterdam.
2215 BHIC, Memories van Successie, kantoor Sint-Oedenrode 27, no. 81, 3 augustus 1832.
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8. Maria Agnes, te Veghel gedoopt op 25 juli 1716.

XIV-x. JACOBUS JAN DONKERS2216 werd op 29 januari 1701 te Veghel
gedoopt en trouwde daar op 17 juli 1724 met Maria Daendels van
Kilsdonck2217 uit Sint-Oedenrode. Zij is aldaar gedoopt op 17 april
1698 en stierf te Veghel op 3 oktober 1766. Daendel Daendels van
Kilsdonck2218, herbergier in den Roscam te Veghel, in 1696 pachter
van de bieren, wijnen en brandewijnen, en Catharina Gijsbert Denis van
Lieshout waren haar ouders. Daendel leende in 1718 van Adriaen Aert
Donckers een nieu bedde met sijn toe behoorten. Item alnoch een fijn
tafellaken met ses dito servetten, wesende op den sitsdach als wanneer
den heer Geijselaer als supsituet rentmeester der domijnen van Brabant
den eerstemael den seijns alhier was ontfangende in den jaere 1719 den
veijfentwintigsten julius, seggende als dan nodig te hebben om sijn tafel te
connen reguleren, maar had het spul in 1723 nog niet teruggegeven.2219

Van zijn vader erfde Jacobus een hoeve (huizing, schop, hof en land)
te Zijtaart, genaamt de hoeve den Grooten Zytart , die hij in 1741 voor
f 3000 verkocht, maar werd genaast door Maria Wilpert Donkers (p. 142
hierboven) en haar man.2220 In 1733 kocht hij van zijn schoonfamilie
voor f 1600 een huis, dat toen hij het in 1749 voor f 1460 verkocht
wordt beschreven als eene schoone en wel ter neering staende steene
huijsing, camere, stallinge, schuere, hoff en groesveltje daer aen met
ap- en dependentie van dien, gelegen tot Vechel in de Straet, genaemt
den Roscam.2221 Voor die tijd was hij olieslager geweest, rond 1740 heet
hij althans gewesene olislager en nu herbergier alhier2222; vermoedelijk
heeft hij de molen aan het Hoogeinde van zijn oom Dirck van den Tillaer

2216SAH, R 1721, f 30, 20 november 1732. R 1731, f 10v, 21 november 1733. R 1744, f 32,
5 maart 1749. N 3024, f 530, 12 december 1732. BHIC, Veghel R 91, f 181v, 6 januari
1732; f 185, 11 maart 1733; f 241v , 18 oktober 1742. R 92, f 5, 11 september 1749.
Dinther R 78, f 37, 16 februari 1741.

2217BHIC, OAA Veghel, afd. II, B-29, f 1v, 2 juli 1724. Veghel R 21, 5 februari 1733.
2218BHIC, Veghel R 57, f 156v, 3 oktober 1682: van zijn ouders Daendel Roeloffs van

Kilsdonck en Maeyken Daendels van der Donck erfde Daendel junior land in de
Donckerstraet . R 73, f 2, 27 december 1706: hij is pachter van de huizing den Keijser
in de herdgang Straat.

2219BHIC, R 19-I, 14 oktober 1723.
2220BHIC, Collectie Van Leefdael H-25A, f 73, 14 maart 1739; 8 april 1741. Veghel R 11,

4 mei 1739. SAH, R 1735, f 298v , 26 februari 1741.
2221BHIC, Veghel R 10, 18 januari 1734. R 11, procesdossier. R 76, f 144v, 27 maart

1732; f 170, 16 januari 1733. R 92, f 2v, 22 maart 1749. R 99, f 235v. R 100, f 44v,
25 februari 1733. R 170, curateele reekeninge vande goederen Daniel van Kilsdonck ,
gesloten 27 maart 1733. SAH, R 1744, f 30, 5 maart 1749.

2222BHIC, Veghel R 174-I, weesrekening van de kinderen van Jan van de Velde, 1738–
1744, p. 121.
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gehuurd.2223

De Straat te Veghel door Cornelis Pronk, ca. 1750. Het uithangbord links duidt mogelijk
de herberg De Roskam aan (Collectie Noordbrabants Museum).

Kort na de belangrijke aankoop van de herberg kwam Jacobus Donkers
onder vuur van zijn schuldeisers te liggen.2224 In 1734 verzette hij zich
tegen zijn dreigende gijzeling op de Voorpoort te ’s-Gravenhage.2225

Hij werd in 1739 gerechtelijk gedwongen f 70 te betalen aan zijn oom
Joachim van den Tillaart, pastoor van Oijen, in hetzelfde jaar vorderde
zijn tante Jenneken, weduwe van Dirck van den Tillaert, hetgeen hij
haar was schuldig gebleven voor de pacht van een oliemolen en huizing
en ook in 1739 eiste een Rotterdamse koopman van hem prompte
betaling.2226 In dat jaar woonde hij te Amsterdam.2227 Het lijkt er op,
dat zijn vertrek samenhing met grote liquiditeitsproblemen.2228 Na zijn
terugkeer te Veghel bleef het moeilijk gaan. Zijn leverancier van sterke

2223 BHIC, OAA Veghel, afd. II, C-10, 1739.
2224Al in 1732 dagvaardde een deurwaarder hem om een lening terug te betalen: BHIC,

Veghel R 17-I, 14 februari 1732.
2225 BHIC, Veghel R 100, f 94, 13 februari 1734.
2226 BHIC, Veghel R 22, 2 april 1739; 24 september 1739. GAR, Rotterdam N 2767, no 46,

26 maart 1739.
2227 BHIC, Veghel R 101, f 76, 9 maart 1739; f 84, 4 mei 1739. Daar woonden Adriaen

en Jan Broeckmans, zonen van Jacobus’ oudtante Jenneken Claessen van Kilsdonck
(R 97, f 82v, 27 augustus 1720).

2228Bijvoorbeeld BHIC, Veghel R 14-II, 1733.
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dranken daagde hem in 1744 om betaling af te dwingen van 1027
8

potten jenever en 243
4 potten wijn, waarvoor hij slechts een kar turf had

geleverd.2229 Zelfs zijn dienstmeid, die hij haar huurpenningen niet had
betaald, daagde hem voor het gerecht.2230 Van zijn vader had hij bij
de Blauwe Steen de helft van aan het hof Ten Bogaerde onderhorige
leengoederen geërfd, te weten de helft van de akkers Morgengraave
en het Hopstuck en van nog een perceel teulland, en bovendien de
Hoeckbeemt , dertien tot veertien karren hooigewas groot en aan de Aa
gelegen aen het Bloemegatt . Al deze feodale bezittingen belastte hij
in 1739–1744 met toestemming van de leenmannen van het hof Ten
Bogaerde met f 1050 en in 1747 verkocht hij ze.2231 Jacobus was in 1729
oud-borgemeester van Veghel.2232 Daar is hij gestorven op 17 mei 1752.
Van zijn en Maria’s kinderen leefden er nog vijf in 1767:2233

1. Aert Donckers2234 werd te Veghel op 25 januari 1725 Arnoldus Jaco-
bus gedoopt. In 1755 lag hij als ruiter in het garnizoen van Zutphen,
waar hij voor de krijgsraad werd gedaagd, omdat hij Willem van
Ommeren, ruiter in zijn compagnie, had doodgeslagen. Hij wachtte
de berechting niet af, maar vluchtte. Zijn moeder machtigde iemand
om namens haar zoon voor de krijgsraad te verschijnen.2235 Het zal
met een sisser zijn afgelopen, want in 1763 diende Aert nog steeds in
dezelfde compagnie. Hij lag in garnizoen te ’s-Hertogenbosch, toen
hij daar op 23 juli van dat jaar in ondertrouw trad met Petronella
Elemans uit Uden. Op 1 september 1763 werd het huwelijk door
de pastoor van Uden ingezegend. In 1764 kregen beiden van de
magistraat van Veghel een borgbrief voor vestiging te Uden.2236 Uit
een in april 1767 opgestelde lijst van nieuwkomers te Uden blijkt,
dat Peternel Elemans, geboortig van Uden, getrouwt mit den ruyter
Donckers, sinds ongeveer een jaar in haer eygen huysje woont.2237

2229BHIC, Veghel R 14-I, 28 april 1746.
2230BHIC, Veghel R 16-II, februari 1747.
2231BHIC, Leen- en laatgerechten 106, f 58v, 10 maart 1739; f 59, 10 maart 1739; f 59,

8 juni 1740; f 59v, 28 april 1739; f 60, 28 september 1742; f 68, 27 juli 1743; f 70,
30 juni 1744; f 71, 23 januari 1747. SAH, R 1735, f 298v , 26 februari 1741. R 1736,
f 73v, 28 september 1742.

2232BHIC, Veghel R 76, f 53, 29 september 1729.
2233Kinderen van Jacob werden op 13 juni 1735 en 5 februari 1737 te Veghel begraven.
2234BHIC, Land van Ravenstein R 114, f 110v , 30 januari 1767; f 175v , 6 juli 1773.
2235BHIC, Veghel R 104, f 63v, 27 juni 1755.
2236BHIC, OAA Veghel, afd. II, B-30, f 30v, 14 juni 1764.
2237BHIC, Drost van het Land van Ravenstein 14, Lyst van die geene dewelcke nog opden

27 Septembris, nog op heden den 5 de Aprilis 1764 hebbe voldaen. Vgl. de Lijste van
uijtheemse, te Uden opgesteld op 1 april 1760, waarin onder de nieuwe uijtheemse
in de Straetse waeck Aert Marten Donckers wordt genoemd, met wie waarschijnlijk
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In 1772 wordt hij ruiter in dienst van ‘de staat’ en oppasser van de
jacht te Gemert genoemd.2238 Zijn en Peternels kinderen waren:
A. Joanna Maria, te Gemert gedoopt op 20 april 1767.
B. Rodina, te Uden gedoopt op 19 januari 1770.
C. Jacobus, te Uden gedoopt op 29 april 1773.
D. Daniël, te Uden gedoopt op 29 april 1773.
E. Hendrik, op 4 september 1774 te Uden gedoopt.

2. Anna Maria, te Veghel gedoopt op 30 oktober 1726.
3. Anna Maria Jacob Donkers, te Veghel gedoopt op 16 januari 1728.

Zij trouwde met Jan van Genssel. Over hen staat in het Memori boek
van Michiel Boumans, president van Veghel en oom van Anna:2239

• Jaer 1768 inde maendt october is Jan van Gensseel met sijn vroou
uijt Hollant gekome te Vechel. Den tweeden dach dat heijt tot Vechel
is geweest, is sijn vroou inde kroom gevallen van een dochteer. Booter,
roome, meelck en reijsmusseer woort niet gerekent. Op den twee dach
daer naer dat seij inde kroom is geweest, hebbe ick daer mijn meijdt
naer laten gaen met f 5:4:0

• noch laten kopen een kaer koodt f 1:18:0
• alnoch in die voor noemde maendt f 2:2:0
• inde november mertdagh f 1:7:8
• noch van kleermaken veerdient f 1:16:8
• noch voor een kaer teerf f 2:6:0
• noch de meijdt gebrocht f 2:12:0
• noch ses :l: widt lijwet f 3:0:0
• inde maendt desember na Gemert gegaen om daer te woone f 5:4:0
• noch f 1:8:0
• tot een kaer klodt f 2:8:0
• noch daer naer f 1:0:0
• noch twee brooij f 0:14:0
• op Lichtdagh f 0:18:0
• op Apeloni-dagh f 0:18:0
• noch een kaer kloodt f 2:12:0
• noch Sint Peterdach f 0:12:0
• noch inde goeweeck kaer terf f 2:5:0
• noch inde Merdt Paessen f 5:10:0
• noch inde Apriel f 5:10:0
• inden meij Pinsten een taveel f 0:15:0
• voor een half kaer teerf f 0:13:0
• Int jaer 1769 heeft Jan van Gensel een kammeer of woonigh

van Peeter Janssen gehuer voor sestien gulden, daer ick, Michiel
Boumans, hebben voor moe gelove te betalen of den voornoemde Van

‘ruiter’ Aert Jacob Donckers wordt bedoeld.
2238 BHIC, Erp R 78, f 244, 14 mei 1772.
2239 BHIC, Veghel R 180, Memori boek van Michiel Boumans, ff 34v, 35.
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Genseel mocht daer niet in komen, inde maendt desember betaelt aen
Peeter Jansen f 8:0:0

• noch betaelt Pinsten f 8:0:0
• noch in verschy reys f 4:0:0
• dese nevee en boven staende sooma wort gereselveert. Daer moeten

mijn eerfgename geen pretent op maken. Loon sal ick inden heemel
vijne. Michiel Boumans.

Blijkbaar waren Anna Maria Donckers en haar man berooid en gezien de
ver gevorderde zwangerschap halsoverkop uit Holland teruggekeerd. Het
kind was:

a. Maria, te Veghel gedoopt op 14 oktober 1768.
4. Jacobus Donkers, te Veghel gedoopt op 14 januari 1730, vestigde zich te

Grave waar hij op 2 juni 1771 trouwde met Johanna Maria van Weerdt,
geboortig van dat stadje. Zij vestigden zich te Escharen. Op 14 februari
1790 hertrouwde Jacobus te Grave met Elizabeth Peeters uit Vierlingsbeek
en op 3 oktober 1793 werd hij te Grave begraven. Uit het eerste huwelijk is
geboren:

A. Maria Donkers, te Grave gedoopt op 9 juni 1772, is daar overleden op
5 juli 1840. Zij was getrouwd geweest met Hermanus Felling, zoon
van Nicolaas Felling en Dina van Krugten, overleden te Grave op
10 oktober 1837.

Uit het tweede huwelijk:
B. Jacobus, te Grave gedoopt op 19 juni 1792 en aldaar overleden op

2 juni 1801.
5. Dirck Jacob Donckers2240 is te Veghel gedoopt op 14 december 1731 en

vestigde zich te Velp in het land van Ravenstein. Op 4 juli 1762 trouwde
hij te Grave met Sibilla Hendrikse2241 uit Boxmeer. Daar verhuurde hij in
1792 een huis in de Kreupelstraat.2242 Hij dreef een winkel in manufacturen,
wat blijkt uit een in 1776 door de vrouw van Derck Donkers ondertekende
kwitantie voor de volgende betalingen, verricht door de weeskinderen van
Dirck Roeffen te Velp:2243

• drij elle min een verdedeel broekstrip, de el 8 stuyvers 1: 2: 0
• noch een verdedeel linde, de el 8 stuyvers 0: 2: 0
• noch 5 verdedeel faberick, de el 13 stuyvers 0:16: 4
• noch 22 beenne knope, het stuk 2 penning 0: 2:12
• noch eens schuldigh gebleve 0:14: 0
• noch voor de moeder gehaldt voor 2: 7: 0
• noch kouse en broekestrip voor 1: 1: 0
• noch 3 elle met linde, de el 10 stuyvers 1:10: 0
• noch een paer klompe van 0: 3: 0

Op 30 mei 1796 werd hij te Grave begraven.

2240SAH, R 1796, voorin.
2241BHIC, Cuijk R 417, f 237 e.v., 1 september 1766. R 418, f 1 e.v., 5 april 1768; f 27v,

1 april 1769.
2242BHIC, Boxmeer R 39, f 60v, 5 november 1792.
2243BHIC, Drost van het Land van Ravenstein 105, 9 mei 1776.
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6. Daniël, te Veghel gedoopt op 10 november 1733.
7. Mechtildis, te Veghel gedoopt op 13 december 1735.
8. Jan Jacobus Donkers is te Veghel gedoopt op 8 mei 1739, trouwde te

Utrecht op 21 november 1772 met Margrieta van Loon uit Nieuwersluis en
ging te Utrecht wonen.2244

XIII-o. ARIAEN AERT DONCKERS2245 werd op 14 januari 1677 te Veghel
gedoopt en trouwde daar op 29 januari 1708 met Marian van Breugel2246

te ’s-Hertogenbosch, geboren in 1684 als dochter van Guiljam van Breu-
gel en Maria van Druenen. Ter gelegenheid van de huwelijksinzegening
verklaarden zij plechtig malcanderen in geen verbooden graden van
affiniteijt ofte consanguïniteijt te bestaen. In 1710 werd Adriaen door
zijn schoonfamilie naar Leuven gestuurd om een erfenis op te halen.2247

Marian stierf te Veghel op 28 oktober 1720, waarop Ariaen aldaar
op Kerstavond 1724 hertrouwde met Willemken Jan Meijers alias van
Boxmeer, weduwe van Jan van Boxmeer en waardin van de herberg
de Drie Zwaentjes (de Drie Swaanen) in de Straat.2248 Ariaen, die zich
ook voorheen had gegeneerd als bierbrouwersknecht bij zijn vader2137

en als herbergier, ging deze herberg uitbaten2249, maar in 1728 deed hij
handlichting van dit huis, dat toen werd bewoond door de vorster van
Veghel.2250 In 1709 pachtte hij samen met de secretaris van Veghel de
gruit van Deurne, Liessel, Erp, Veghel, Aarle, Beek, Stiphout, Gerwen,
Nuenen, Nederwetten en Tongelre2251, in 1713 pachtte hij het geslacht
van Veghel2252 en in 1719 was hij onderrentmeester van de domeinen en

2244 BHIC, OAA Veghel, afd. II, B-30, f 151v , 10 september 1772.
2245 BHIC, Veghel R 19-I, 14 oktober 1723. R 20-II, 12 oktober 1719 (Ariaen en zijn

vrouw zijn f 23:14:12 schuldig voor verteringen, soo in genever als in bier, mitsgader
stockvisch). R 74, f 225, 22 juni 1720. R 91, f 103, 25 augustus 1718. R 94, f 31,
14 november 1709. R 96, f 200v, 5 mei 1718; f 204v , 2 juni 1718. OAA Veghel, afd. II,
B-43A, 1716–1718.

2246 BHIC, Raad van Brabant 823, p. 565, no. 6063, 7 april 1718. Idem 833, no. 9609,
6 september 1718. BHIC, Veghel R 74, f 96, 13 augustus 1715; f 165v , 8 november
1718; f 185, 6 april 1719. R 91, f 104, 25 augustus 1718. R 94, f 263, 23 december
1708. Haar tante Marian van Breugel was in 1681 op het kasteel Frisselstein te Veghel
getrouwd met Jan Lamberts van Boxmeer. Frans Donkers Hz. te Beverwijk nam in zijn
artikel

”
Genealogische fragmenten betreffende familiën, te Veghel gevestigd geweest”,

enige aantekeningen op over haar familie.
2247 SAH, R 1989, rekening door Theodorus van Asten, f 12. De erflaatster was Anna van

den Bergh, begijn te Diest.
2248 BHIC, Veghel R 96, f 172v, 27 december 1717. R 97, f 215, 4 december 1721.
2249 BHIC, Veghel R 15-I, rekwest van Adriaen Donckers, 21 maart 1729. R 95, f 71,

22 september 1710. Melssen,
”
Moord en brand in Peelland”, 75.

2250 SAH, R 1170A, ongef., 13 oktober 1728.
2251 BHIC, Veghel R 95, f 22, 7 augustus 1709.
2252 BHIC, OAA Veghel, afd. II, B-4, f 75v, 21 april 1713.

507



January 17, 2012 15:34 DONKERS Sheet number 510 Page number 508

Veghelaars aan de Aa Stamboom Donkers

pachter van de houtschat van Sint-Oedenrode.2253 Aan de laatste pacht
leed hij, mogelijk door de strenge winter, f 120 schade.2254

In zijn herberg arriveerde op zondag 8 februari 1728 een deurwaarder
om enkele achterstallige renten te innen. Ariaen had blijkbaar wat te
duchten en sprak de man toe:

”
Wel schelm, wat hoor ik? Wilt gij mijn

goet in arreste nemen?” De gerechtsbode was niet voor hem gekomen
en probeerde hem te negeren, maar Donckers werd onder luid gevloek en
getier zo handtastelijk, dat omstanders met stoelen tussenbeide kwamen.
Toen de deurwaarder meende dat Donckers een mes in de hand had of
verborgen in de plooien van zijn rok, greep hij naar zijn sijdgeweer , wat
Donckers de waarschuwing ontlokte:

”
Hont, laet leggen.” Hij liet het niet

bij woorden, sneed zijn tegenstander in de borst en twee maal in de rok,
maar gaf het op toen zijn mes afbrak op een knoop. De deurwaarder vocht
terug, waarbij hij Donkers eenen houw met sijn sabeltje op sijn hooft heeft
toegebragt . Bovendien raakte Donckers licht gewond in de zij en de linker
hand, waarmee hij de degen had gegrepen. Voor een en ander werd hij
gedaagd door het ‘hoog officie’ van Den Bosch.2255

Ariaen Donckers stierf te Veghel op 30 mei 1747 met achterlating van
vrouw en drie kinderen; zijn weduwe overleed op 20 december 1755. Uit
beide huwelijken had Adriaen kinderen2256, van wie in 1751 Leendert,
Dora en Arnol voor f 730 een schoone partye lant en groes, houtwasch,
voorpootingen en verdere geregtigheden van dien verkochten, 6 lopen
groot, gelegen aenden Biesen, genaamt Boscamp2257, welk goed was
verworven door hun oudbetovergrootvader Arien Donckers. Uit het eerste
huwelijk:

1. Dora Adriaen Donkers is te Veghel op 13 april 1708 Theodora Maria
gedoopt. Zij trouwde met Cornelis van der Hoeve te Wateringen. Aan
haar broer Nol liet zij f 200 na.2258

2. Leonardus, te Veghel gedoopt op 11 mei 1710.

3. Marcus Nicolaas, tweeling van de vorige.

4. Elisabeth Adriaen Donckers2259, te Veghel gedoopt op 1 augustus
1711 Te Veghel trouwde zij op 15 november 1744 met Pieter van

2253BHIC, Sint-Oedenrode R 172, f 92v, 16 juli 1718.
2254BHIC, Veghel R 173, 1 augustus 1720.
2255SAH, R 70-8. BHIC, Veghel R 99, f 41, 17 maart 1728.
2256BHIC, RRG 170, f 28, 2 februari 1743 en 19 maart 1751. RRG 171, f 28v, 19 maart

1751.
2257BHIC, Veghel R 79, f 139, 19 maart 1751; f 140, 19 maart 1751: dezelfden verkopen

voor f 465 5 lopen land aan de Biezen.
2258BHIC, Veghel R 110, f 173v, 14 november 1791.
2259BHIC, OAA Veghel, afd. II, B-29, f 64v, 21 april 1745.
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Will2260 uit Lieshout. Deze was daar op 18 maart 1711 gedoopt en
overleed te Helmond in 1760. Zijn ouders waren Corstiaen Gillis
van Will uit Den Bosch en Aleyt Peter Bosmans uit Helmond. Van
de kinderen uit dit huwelijk waren Dorothea Donckers in 1748 en
Adrianus Donckers in 1754 doopheffers.

5. Leendert Adriaen Donckers, volgt onder XIV-y op pagina 508.
6. Jan, te Veghel gedoopt op 29 januari 1718.
7. Jenneken Adriaen Donkers, te Veghel gedoopt op 10 januari 1719,

trouwde daar op 21 januari 1742 met Wilm Hendriks van den
Broeck2261, bierbrouwer ‘over de brug’, geboren rond 1710 en
overleden voor 1767. In 1759 was hij haar weduwnaar.2262 Toen
bij koopbrouwer Van den Broeck in 1754 ongeijkte vaten werden
aangetroffen, werd hij beboet met f 250, maar hij kwam er met een
schikking van f 200 nog genadig van af.2263 Jenneken Donckers
stierf te Veghel op 29 september 1748. Willem had uit zijn eerdere
huwelijk met Johanna Vrients vijf kinderen; zij verkochten in 1766
voor f 1970 eene schoone, steene huijsinge, bootermolen, aparte
brouwerij daarby off agter staande (...), keetel, cuijpen, koelbakken,
kelder, moutcamer met alle tonnen, vaaten reets inde brouwery
geplaatst , afkomstig uit de nalatenschap van hun vader en gestaan
over de brugge.2264

Uit het tweede huwelijk:
8. Arnol Donckers, volgt onder XIV-z op pagina 524.
9. Jan, te Veghel gedoopt op 27 juli 1727.

10. Daniel, te Veghel gedoopt op 17 april 1729.

XIV-y. LEENDERT ADRIAEN DONCKERS2265 , te Veghel gedoopt op
28 januari 1714, trouwde aldaar (volgens eigen zeggen 28 jaar oud) op

2260Van Will,
”
Genealogie Van Will”, 170.

2261 BHIC, Veghel R 16-II, 1 juni 1740. R 21, 31 maart 1745. R 80, f 225v , 22 mei 1761.
R 105, f 250, 27 juni 1766. Een Willem van den Broeck woonde in 1736 op het kasteel
Frisselstein bij Gerardus de Jong, erfsecretaris van Veghel (Meuwese,

”
De kom van

Veghel”, 87). Gezien zijn latere beroep kan hij de pachter van de bierbrouwerij van het
kasteel zijn geweest.

2262 BHIC, Sint-Oedenrode R 141, f 204v, 14 maart 1759.
2263 BHIC, Veghel R 104, f 2, 23 september 1754.
2264 BHIC, Veghel R 81, f 170v, 9 juli 1766; f 173, 22 juli 1766.
2265 SAH, N 3124, no. 40, 19 september 1753. BHIC, Veghel R 11, vonnis van 21 oktober

1762. R 12, 6 december 1762. R 80, f 48, 24 augustus 1756; ff 78ven 79v, 1 december
1757; f 116, 9 januari 1759; f 161, 30 november 1759; f 227v , 8 juni 1761. R 81, f 12,
1 maart 1762; f 60v, 3 maart 1763. R 104, f 255v, 16 juli 1761. R 180, Memori boek
voor Michiel Boumans, f 13, 2 november 1749. Land van Ravenstein R 113, f 161,
24 januari 1752.
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1 juni 1749 met Catarina Jans van der Velde2266, te Veghel gedoopt op
25 oktober 1726, dochter van Jan Peters van de Velde, herbergier in de
Roden Leeuw te Straat opde Brugge van Veghel2267, en van Dircksken
Anthonis Tybos. Catarina en haar broer Peter waren wezen sinds 1735
en niet onbemiddeld. Blijkens de weesrekeningen van 29 januari 1735 tot
31 oktober 1746 genoten zij in die periode f 7179:6:14 aan inkomsten,
dat is per maand ongeveer f 23:10:0. Voor f 40 werd Catarina in de kost
gedaan bij Ariaentje Jans van Wetten, die misschien te Uden woonde,
want daar ging zij naar school en was zij in 1744 of 1745 negen
maanden in de kost bij de zusters birgitinessen. Naar begrippen van de
dorpsmode zag zij er met haar zilveren gespen, gouwe slot en hartje,
zilveren beugeltas, zilveren snuifdoos, zilveren pin en gestickten rock
deftig uit.2268

In het jaar van zijn huwelijk kocht Leendert Donckers een schoone
huijsinge, agterhuijs, hoff, boomgaert in de herdgang Straat, die echter
werd genaast door Daniel van Uden2269, die er een herberg en bier-
brouwerij ging drijven.2270 Geruime tijd was hij schepen en president
van Veghel. Hij was koopman in boter, beloofde in 1762 f 800 te
betalen aan een Bossche vishandelaar2271, had blijkens een procuratie
uit 1754 handelscontacten te Haarlem en Schiedam2272 en vorderde in
1762 betaling van te Middelburg geleverde boter.2273 Onder rechterlijke
dwang werden in 1763 twintig percelen van zijn land openbaar verkocht
om meer dan f 3200 schulden te voldoen. Bijtijds had hij aan zijn
kinderen sijn paart, beesten, hoij, stroij, mitsgaders alle sijnen imboel
en erffhave overgedragen.2274 In 1780 ging hij met zijn gezin te Vught
wonen.2275 Daar werd zijn vrouw begraven op 9 augustus 1786. Op

2266BHIC, Veghel R 79, f 26v, 17 juli 1749. R 80, f 173v , 21 februari 1760. R 102, f 217v,
18 januari 1748. R 103, f 102v, 15 april 1751. R 104, f 250v , 10 juli 1761.

2267BHIC, Veghel R 98, f 182, 17 juli 1726. R 105, f 43v, 7 maart 1763.
2268BHIC, Veghel R 174-I, weesrekeningen van de kinderen van Jan van de Velde,

29 januari 1735 - 3 juni 1738; 3 juni 1738 - 29 februari 1744. R 174-II, weesrekening
van dezelfden, 29 februari 1744 - 31 oktober 1746. Weesrekening van dezelfden als
erfgenamen van hun grootmoeder Maria, eerst weduwe van Peter van de Velde en
daarna van Mattijs Adriaen Boermans, gesloten in 1737.

2269Deze had in 1737 e.v. als pachter de herberg den Rooden Leeuw van Leenderts
schoonouders gedreven: BHIC, Veghel R 174-I, weesrekening van de kinderen van Jan
van de Velde, 1735–1738, p. 116. Weesrekening van dezelfden, 1738–1744, p. 35;
p. 117, 14 oktober 1738; p. 120, 1742.

2270BHIC, Veghel R 79, f 13, 9 juni 1749; ff 77ven 78v , 28 februari 1750.
2271SAH, R 1753, f 211, 10 juli 1762. BHIC, Veghel R 92, f 47v, 14 augustus 1762.
2272BHIC, Veghel R 103, f 255, 6 mei 1754.
2273BHIC, Veghel R 105, f 10v, 3 april 1762.
2274BHIC, R 81, f 61, 7 maart 1763; f 70-77v, 9 mei 1763; f 78v, 8 juni 1763. R 170.
2275BHIC, OAA Veghel, afd. II, B-30, f 262v , 1 juli 1780.
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17 oktober 1787 gaf zijn zoon Jan te kennen dat Leendert, die de
nacht tevoren te Schijndel was overleden, niet geraaden vond syne
boedel en nalatenschap te aanvaarden en zig als meede erfgenaam te
gedragen.2276 Kinderen:2277

1. Dorathea Donckers is te Veghel Theodora gedoopt op 7 maart 1753.
In 1780 kreeg zij een borgbrief voor vestiging te ’s-Hertogenbosch2278

en een jaar later vestigde zij zich met haar man Gangulphus

Een sansculotte rond
1795.

Olieslagers te Rotterdam2279, waar hij geboren was. Zij waren op
18 februari 1781 te Rotterdam getrouwd. In 1783 werd hun zoon
Johannes Leonardus echter te ’s-Hertogenbosch gedoopt, die van
deze stad in 1785 een borgbrief voor vestiging te Vught kreeg.2280

In 1787 sloot Gangulphus zich aan bij de gewapende patriotten te
Utrecht: is genootzaakt geweest met de ander uytgeweeke Battaven
zig naar Vranckryk te moeten begeeven, haar achterlatende zonder
middel van bestaan. Kort na de overgave van Den Bosch aan de

2276 SAH, N 3290, no. 47, 17 oktober 1787.
2277 BHIC, Veghel R 81, f 61, 7 maart 1763; f 74, 9 mei 1763; f 97, 13 januari 1764.
2278 BHIC, OAA Veghel, afd. II, B-30, f 258, 5 april 1780.
2279 BHIC, OAA Veghel, afd. II, B-30, f 268v , 30 januari 1781.
2280 SAH, R 1774, f 104v , 5 juni 1785.
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Fransen (12 oktober 1794) is hij hier binnen gemarcheert als jager in
dienst der Fransche republicq, bestemt tot het beleg van Nijmegen,
en dat was het laatste wat Dorathea van hem hoorde. Zij vermoedde
dat hij was gesneuveld en solliciteerde in 1798 bij het stadsbestuur
om een baantje.2281

Zij woonde in 1819 in bij genoemde zoon te ’s-Hertogenbosch in
de Apostelstraat; deze was schrijnwerker van zijn vak. De tweede
zoon, Leonardus Olislagers, was koopman. Op 4 februari 1820 is zij
in Den Bosch gestorven als Gangulphus’ verlaten huisvrouw .2282

2. Antonius Cornelius, te Veghel gedoopt op 15 oktober 1754.
3. Johannes Leonardus Donkers, volgt onder XV-bb op pagina 511.
4. Maria Anna Donkers, te Veghel gedoopt op 13 februari 1759, trouwde

te Loon op Zand op 21 april 1782 met Anthoni Brandts, met wie
zij eerst aldaar woonde2283, kort daarna te ’s-Hertogenbosch en
vervolgens te Veghel. Brandts was eerder getrouwd geweest met
Dorothea Maria Lips. Hij was op 26 juni 1755 te Loon op Zand
Antonius Josephus gedoopt en was een zoon van Joannes Baptista
Brants en Bernardina van den Hoven.

XV-bb. JAN LEONARD DONKERS2284 is te Veghel gedoopt op 10 juli 1756.
Hij vestigde zich als tabakskoopman te ’s-Hertogenbosch, waar hij op
24 maart 1783 werd ingeburgerd. Het jaar tevoren had hij voor f 2750 het
huis de Drie Vysels aan de Markt gekocht.2285 Later kocht hij nog voor
f 500 een huis aan de Sint-Annaplaats (1793)2286 en voor f 1428 naast
zijn eigen erf een huis in de Hinthamerstraat aan de Oude Botermarkt,
dichtbij de Gevangenpoort2287

Hij behoorde in 1792 tot de oprichters van het leesgezelschap
Door Eendragt en Oprechte Vriendschap Zaam verbonden, waarvan hij
minstens sinds 1795 tot in 1803 rentmeester was2288; in 1813 werd zijn

2281SAH, Oud archief A 328, D-139, 7 maart 1798.
2282BHIC, Memories van Successie, kantoor ’s-Hertogenbosch 5, no. 90, 9 augustus 1820.
2283BHIC, OAA Veghel, afd. II, B-30, f 286, 11 april 1782.
2284SAH, R 1770, f 114v, 22 oktober 1783. N 3240, f 87, 10 augustus 1786. N 3286,

no. 54, 11 november 1782. BHIC, OAA Veghel, afd. II, B-30, f 298v, 6 februari 1783.
Van Oudheusden en Timmers, De grafzerken, II, 24.

2285SAH, R 1770, f 56, 2 april 1783. Dit huis, omschreven als eene seer schoone, hegte,
sterke ende wel doortimmerde huijsinge ende erve op de Pensmarkt, geheten de Drie
Vijselen, werd in 1728 verkocht voor f 1280 door Adriaen Gijselen, zoon van Jenneken
Arnout Donckers (SAH, N 3019, f 39, 28 juni 1728).

2286SAH, R 1778, f 75, 24 januari 1793. R 1783, f 12, 23 januari 1801: verkoop voor f 300.
2287SAH, R 1782, f 466, 8 februari 1800.
2288SAH, Sociëteit De Harmonie 1, voorin; ff 13, 16v; ongefolieerd deel, passim. Idem 2,

passim 6 mei 1797 - 1 augustus 1803.
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50 jarige lidmaatschap gevierd.2289 In 1802 was hij eerste luitenant van
de artillerie van de Gewapende Burgermacht. Hij werd op 2 mei 1805
in de Sint-Janskerk van Den Bosch begraven. Anna Maria Josepha Sits-
koorn2290 was zijn vrouw. Zij was te ’s-Hertogenbosch gedoopt op 2 april
1763 als dochter van de kuipersbaas Joannes Zitskoorn en van Lena
Groeneveld2291, trouwde Donkers aldaar op 2 maart 1783 en overleed
er op 2 juni 1826.2292 Na haar afsterven verscheen in het Provinciaal
Dagblad een advertentie, waarin onder meer staat:

”
Den affairens in

Tabak en Snuif zullen in het zelve huis gecontinueerd worden.” Rond
1900 bezocht Marie Donkers uit Aarle-Rixtel (p. 261), die genealogisch
onderzoek deed, het huis, waarover zij aan een achterkleinzoon van
Johannes Leonardus berichtte:162

”
Achter was een tabaks kerverij, een

grooten zolder waar men de wasch nooit kon drogen, omdat die lucht nog
bezwangert was met tabak en alles bruin verfden.”

Maquette van de
Sint-Janskathedraal te
’s-Hertogenbosch,
vervaardigd door Frans
Donkers (kleinzoon van Jan
Leonard Donkers) in 1839
(zie p. 515.

1. Jan Donkers (Joannes Adrianus) is te ’s-Hertogenbosch geboren
op 10 maart 1784 en stierf op 21 juni 1826 aldaar. Hij was niet
getrouwd. Samen met zijn broer Thys had hij de handel van zijn
ouders voortgezet; zijn moeder vermaakte hem daartoe alle de
snuifpotten, snybancken, balans, schalen en gewigten, in haar affaire

2289 SAH, Sociëteit De Harmonie 11.
2290 SAH, R 1770, f 48v, 26 maart 1783. R 1780, f 248, 12 december 1796. R 1788, f 1v,

1 mei 1795. N 3774, no. 305, 13 september 1819. N 3777, no. 128, 2 mei 1822.
N 3780, no. 69, 19 maart 1825. Collectie Mosmans 60, stamboom-Sitskoorn door
A.G.J. Mosmans. BHIC, Veghel R 88, f 139, 12 mei 1806.

2291In 1797 was ‘Maria Sophia Sitskoorn’ mede-erfgename van haar broer Reinier,
koopman in wynen en gedistilleerde wateren: SAH, R 550, 15 arpil 1797.

2292 BHIC, Memories van Successie, kantoor ’s-Hertogenbosch 16, no. 240, 30 november
1826.
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gebruikt wordende. De onverdeelde boedel die Jan naliet en waarin
hij een kwart bezat bestond uit het huis op de Markt, f 3400 waard,
twaalf percelen landen te Veghel (f 3220), obligaties (f 10.049,471

2 ),
vorderingen (f 1145,571

2 ), de handelsvoorraad (f 4622,50), dubieuze
boekschulden (f 449,71) en f 141,021

2 aan contanten. Zijn persoon-
lijke bezittingen, waaronder kleding, twee paar zilveren gespen en
handgeld, waren f 300,70 waard. In mindering op de nalatenschap
moest zijn deel worden gebracht van de schulden aan leveranciers
van tabak en snuif te Delft, Rijswijk en Rotterdam (totaal f 2289,98),
zijn deel in wat de rijksbelasting nog te vorderen had (f 575,30) en de
uitgaven aan arts en apotheker (f 1485,55).2293

2. Regnerus Henricus Donkers, volgt onder XVI-ii op pagina 513.

3. Matheus Joannes Donckers, volgt onder XVI-jj op pagina 522.

4. Petronella Dorothea Donckers is op 29 november 1795 te ’s-Herto-
genbosch gedoopt en trouwde met Joannes Martinus Walterus Olis-
lagers, zoon van Jan Hendrik Olislagers en van Catharina Elisabeth
Leurs. Hij is in 1802 te Sittard geboren en stierf te Maastricht, waar
hij koophandel in verfwaren dreef, op 7 januari 1832.

XVI-ii. REGNERUS HENRICUS DONKERS2294 is op 6 oktober 1788 te
’s-Hertogenbosch gedoopt. Hij doorliep er het gymnasium en ging in 1808
aan de universiteit van Duisburg medicijnen studeren.2295 Op 15 mei
1812 werd hij met algemene stemmen gepromoveerd tot doctor in de
genees-, heel- en verloskunde; zijn dissertatie was getiteld De ophtalmia
neonatorum en handelt over de ontsteking der oogleden van pasgeboren
kinderen. Hij praktiseerde achtereenvolgens te Helmond en Den Bosch
en was gespecialiseerd in de oogheelkunde. Op 19 mei 1826 reikte de
burgemeester van Helmond hem namens koning Willem een gouden
medaille uit

”
ter belooning der koepokinenting in den jare 1823.”2296 Op

5 februari 1830 werd hij in zijn geboortestad door een beroerte geveld. Op
10 mei 1813 is hij te Helmond getrouwd met Anna Henrietta Leopoldina
Catharina Schwalbach, dochter van de wijnhandelaar Jacobus Philippus
Schwalbach en van Anna Christ Graf. Zij is te Duisburg geboren op
29 maart 1794 en stierf te Helmond op 5 december 1862. Haar kinderen
zijn:

2293BHIC, Memories van Successie, kantoor ’s-Hertogenbosch 16, no. 258, 16 december
1826.

2294BHIC, Memories van Successie, kantoor ’s-Hertogenbosch 27, no. 64, 3 februari 1830.
Heeren, Biographisch woordenboek van Helmond , 82.

2295Rotscheidt,
”
Nederlandsche studenten”, 273.

2296Harkx, De Helmondse textielnijverheid , 251.
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1. Theresia Joanna Albertina Donkers is op 30 augustus 1814 te
Helmond geboren en stierf ongehuwd op 22 januari 1879 te Den-
nenburg, waar haar broer pastoor was.2301

2. Matheus Philippus Donkers, te Helmond geboren op 17 februari
1817, stierf ongehuwd te ’s-Hertogenbosch op 26 juni 1857. Daar
had hij in De Drie Vijzels aan de Markt gewoond en gehandeld in
tabak. Bovendien was hij kunstschilder: hij vervaardigde portretten
en figuurvoorstellingen.2297 Zijn nalatenschap had een waarde van
f 150.2298

3. Joannes Laurentius Franciscus Donkers2299, te Helmond geboren op
10 december 1818, studeerde aan de seminaries te Haaren en Sint-
Michielsgestel, werd tot priester gewijd op 18 februari 1843 en in
maart daaraanvolgende aangesteld tot assistent te Riethoven. Per
1 januari 1844 was hij rector van de Latijnse school te Helmond,
waar hij het stedelijke archief (en archieven van andere gemeenten)
heeft geïnventariseerd; zijn aanstelling als gemeentearchivaris kreeg
hij op 10 maart 1855. Bovendien heeft hij zich beziggehouden met
de Helmondse kerkgeschiedenis.2300 In 1850 was hij een van de
oprichters van de zangvereniging Phileutonia. Pastoor te Duizel was
hij sinds juli 1868, tot hij wegens

”
zijn zwak gestel” in maart 1877 als

pastoor werd overgeplaatst naar het kleine Dennenburg.2301 Volgens
zijn bidprentje2302 is hij overleden aldaar na eene ongesteldheid van
weinige dagen voorzien van de H. Sacramenten, den 23 Februari
1887. In zijn nalatenschap werden f 4395,035 aan baten en f 4731,86
aan lasten aangetroffen.2303

4. Franciscus Johannes Regnerus Donkers, volgt onder XVII-qq op
pagina 515.

5. Karel Donkers (Carolus Henricus Regnerus), te Helmond geboren
op 5 maart 1823 en te ’s-Hertogenbosch overleden op 21 april 1871.
Daar had hij gewerkt als boekbinder en letterzetter, en gewoond aan
de Hinthamerstraat.

2297Scheen, Lexicon, 121.
2298 BHIC, Memories van Successie, kantoor ’s-Hertogenbosch 76, no. 145, 11 september

1857.
2299Schutjes, Geschiedenis van het bisdom, III, 511. Harkx, De Helmondse textielnij-

verheid , 187. Sassen,
”
Bijdragen”, 332. Heeren, Biographisch woordenboek van

Helmond , 82, noemt hem Lauwerentius Johannes Franciscus.
2300Welvaarts,

”
Bijzonderheden van Helmond”, 279, 312. Frenken, Helmond in het

verleden, I, 29; II, 269, 303.
2301Meurkens, De dagboeken van P.N. Panken, 86.
2302Bidprentjesverzameling L.W. Trompenaars te Amsterdam.
2303 BHIC, Memories van Successie, kantoor Grave 78, no. 34, 16 augustus 1887.
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6. Antje Donkers (Anna Christina Leopoldina), te Helmond geboren op
13 oktober 1826, trouwde daar op 31 mei 1855 met Albert Mos-
mans2304 (Albertus Godefridus Franciscus Antonius)2305, meester-
boekbinder en later boekhandelaar, zoon van de ijzerhandelaar
Henricus Mosmans en van Maria Christina Wendelina Kilian. Hij is
op 29 april 1827 geboren en stierf op 4 juli 1904. Zijn vrouw was al op
25 mei 1898 te ’s-Hertogenbosch overleden.2301 Hun kinderen waren
Anna Mosmans (religieuse te Boxmeer), Henri Mosmans, Marie
Mosmans en Frans Mosmans, de laatste woonachtig te Rotterdam.

7. Henricus Regnerus Donkers, volgt onder XVII-rr op pagina 518.

De gebroeders Donkers, van links naar rechts de archivaris J.L.F. Donkers, de beeldhou-
wer Frans Donkers en de architect Henri Donkers.

XVII-qq. FRANS DONKERS2306 (Franciscus Johannes Regnerus) is op
3 februari 1821 te Helmond geboren en overleed te Venlo op 17 augustus
1877. Hij was gehuwd met Quirina Kolfschoten (ook: Kolverschoten),
die op 16 juni 1833 is geboren te Uithuizen als dochter van Johannes
Jacobus Kolverschoten en Hester Elisabeth Catharina Macdonald en te
Utrecht overleed op 8 mei 1899.

Frans maakte in 1840 een mahonie- en palmhouten maquette van de
Sint-Janskerk te ’s-Hertogenbosch (zie p. 512), welke in het huis van zijn
moeder werd bezichtigd door koning Willem II, die in cognito de stad
bezocht. Het bezoek had een stipendium tot gevolg, waarmee Frans,
die tevoren de Koninklijke School voor Nuttige en Beeldende Kunsten
te ’s-Hertogenbosch had bezocht en daar in 1842 was bekroond, tot in

2304Mosmans, Genealogie der familie Mosmans, 13.
2305Zijn grootouders waren Franz Michael Joseph Kilian en Wendelina Vogelvanger.
2306Peeters, De Sint Janskathedraal , 95, 96.
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1846 leerde aan de Koninklijke Academie van Beeldende Kunsten te
Antwerpen. Vervolgens maakte hij een kunstreis door België en Duits-
land. In 1849 kreeg hij een aanstelling tot leraar in de vakken compositie,
expressie, boetseren en ontleedkunde aan de Bossche academie, maar
hij kwam wegens zijn onderwijsmethode in conflict met de directeur en
nam ontslag. Samen met zijn broer Henri maakte hij als antwoord op
de in 1853 uitgeschreven prijsvraag van het Provinciaal Genootschap
een restauratieplan voor de Sint-Jan onder de leus:

”
Is zij, de Kerk, niet

eenig?”2307 Zij kregen in 1858 slechts de zilveren Genootschapsmedaille
en f 200, verweerden zich nog in januari 1859 met een 87 foliobladen
groot verweerschrift, dat volgens de kathedraalarchivaris Mosmans

”
niet

zonder een zeker pijnlijk gevoel ven miskenning” eindigde2308, maar
vonden geen gehoor. Teleurgesteld verliet Frans Donkers de kunst en
Den Bosch. Hij werd opzichter eerste klasse bij de staatsspoorwegen te
Venlo.

Uit het schetsboek van Frans Donkers ten behoeve van de restauratie van de Sint-
Janskathedraal te ’s-Hertogenbosch, 1853–1855, van links naar rechts: de geveltop
van het noordelijke transept, de oost- en westzijde van het Bacxkoorke in bouwvallige
toestand en de balustrade boven de absis van een kapel.

Zijn inzending aan de prijsvraag voor een stadhuisontwerp te Gorinchem
werd in 1857 afgewezen. Wel werd hij in 1862 aangesteld tot architect
van de gemeente Helmond en in 1865 tot buitengewoon opzichter van de
spoorlijn Venlo-Helmond. Te Helmond doceerde hij bouwkundig tekenen
aan de stedelijke tekenschool. Hij heeft enkele beeldhouwwerken nagela-
ten, waarvan het bekendste het portret is van de kunstschilder Theodoor
van Thulden in het stadhuis van Den Bosch (1854). Voorts maakte hij
een standbeelden van Willem Bilderdijk en van Karel van Brimeu, graaf
van Megen en een gedenkteken voor vice-admiraal J.C. Rijk op de

2307Mosmans,
”
De gebroeders Donkers.” Peeters, De Sint Janskathedraal , 66-69, 71, 185,

187, 190, 191, 194, 243, 247, 253, 256, 259, 261, 409, 413.
2308Mosmans,

”
De gebroeders Donkers”, 146.
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begraafplaats Eik en Duijnen bij Den Haag (1856). Samen met zijn broer
maakte hij twee leeuwen op het voormalige stadhuis van Helmond.2309

De kinderen uit dit huwelijk zijn:
1. Hester Anna Maria Theresia Donkers is te Hoenza-Driel (gemeente

Kerkdriel) geboren op 5 oktober 1860, werd in 1887 als winkel-
jufvrouw te Utrecht en trouwde te Roermond op 27 oktober 1891
met Albertus Stephanus van Angeren, zoon van Johannes Adrianus
van Angeren en Aaltje van Lexmond. Zij stierf te Utrecht op 25 juli
1927. Haar man, op eerste Kerstdag 1859 te Utrecht geboren,
was fabrikant. De lunchroom Van Angeren in Utrecht toont de
familiewapens Van Angeren en Donkers in glas in lood.

2. Regnerus Jacobus Franciscus Donkers, volgt onder XVIII-cc op
pagina 517.

3. Anna Donkers (Anna Wilhelmina Maria), te Helmond geboren op
5 januari 1866, stierf te Rotterdam op 22 december 1888.

4. Julius Donkers (Julius Alexander Henricus Josephus), te Reuver of
Beesel geboren op 22 december 1868, leefde nog in 1887.

5. Maria Hubertina Augusta, te Blerick geboren op 17 september 1872
en daar overleden op 4 mei 1873.

6. Carel Donkers (Carlus Augustus Alexander Josephus), te Venlo
geboren op 23 februari 1876, was in 1887 erfgenaam van zijn
heeroom J.L.F. Donkers.

XVIII-cc. REINIER DONKERS (Regnerus Jacobus Franciscus) is op
25 oktober 1863 te Helmond geboren en stierf te Utrecht op 21 mei 1928.
Daar woonde hij in 1887 als bakkersgezel; later was hij koekenbakker. Hij
is op 13 april 1893 getrouwd met Johanna Elisabeth van Nimwegen, te
Utrecht geboren op 8 augustus 1866 en daar overleden op 20 juli 1895.
Op 14 april 1896 hertrouwde hij met Margareta Johanna Verasdonk uit
Kampen, daar geboren op 6 november 1862 en te Utrecht overleden
op 28 november 1906. Zij was een dochter van Jacobus Verasdonk,
winkelier en procuratiehouder bij een zeepfabriek, en van Geertruida
Theodora Oud. Ten derden male trouwde hij te Utrecht op 10 april
1907 met Wilhelmina Maria van de Ven, geboren te ’s-Hertogenbosch
op 18 december 1861 en te Amsterdam gestorven op 19 maart 1936. Uit
het eerste huwelijk:

1. Frans Donkers (Franciscus Theodorus Regnerus Maria), commies
bij de Nederlandse Spoorwegen te Maastricht, is op 2 september
1894 te Utrecht geboren, trouwde te Helmond op 2 september 1919
met Janneke Vrolijk en scheidde van haar op 29 november 1927.

2309Heeren,
”
Wetenswaardigheden”, 139, 140.
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Zij was te Ierseke geboren op 17 mei 1897. Op 18 september 1928
hertrouwde Frans te Maastricht met Josephina van Caldenberg, die
aldaar was geboren op 1 april 1896. Hij stierf te Maastricht op
16 september 1970. De kinderen stammen uit het eerste huwelijk:
A. Regnerus Wilhelmus Donkers, te Maastricht geboren op 23 juli

1920, is volgens een bericht van het Rode Kruis overleden op
9 juni 1943. Volgens het register van oorlogsslachtoffers stierf
hij op 5 juni 1942 in de Caraïbische zee, toen de Poseidon,
waarop hij voer als vierde stuurman, zonk. Hij had te Groningen
gewoond.

B. Gustaaf Jacob Johan, geboren te Maastricht op 9 juli 1924.

Uit het tweede huwelijk:
2. Truus Donkers (Geertruida Quirina Maria), te Utrecht geboren op

5 februari 1897, woonde in 1928–1931 ongehuwd te ’s-Gravenhage.
3. Jacques Donkers (Jacobus Johannes Franciscus), te Utrecht gebo-

ren op 28 februari 1898, trouwde te Alkmaar op 21 januari 1924 met
Anna Clasina Josephina Gyzen, die te Utrecht is geboren in maart
1900.

4. Regnerus Franciscus Jacobus Donkers, architect, is te Utrecht
geboren op 24 september 1900 en trouwde te Schaerbeek op 19 mei
1925 met Yvonne Julia Anna de Heusch, geboren te Ixelles op
3 april 1900 als dochter van Jean baron de Heusch en van Maria
Glesener. Hij woonde te Brussel. In november 1915 bood hij het
Provinciaal Genootschap te ’s-Hertogenbosch de tekeningen aan die
zijn grootvader in 1853 van de Sint-Jan van Den Bosch hadden
gemaakt, maar het genootschap had al een complete set.2310

5. Albertus Franciscus Jacobus Donkers, te Utrecht geboren op
22 augustus 1902, werd in 1922 te Ellis Island, New York, geregi-
streerd als immigrant (5 inch 4 foot lang, 60 kilo zwaar), maar keerde
terug naar zijn geboortestad. Daar trouwde hij op 19 augustus 1931
met Alida de Jonge, geboren te Zaltbommel op 11 juni 1907. Hij stierf
te Arnhem op 15 november 1979. Kinderen:
A. Margaretha Alida Donkers, te Utrecht geboren op 17 januari

1939. Zij trouwde op 28 oktober 1964 met J.T.M. Koesen.
B. Albert Berend Reinier Donkers, te Voorst geboren op 2 februari

1945, trouwde te Ede op 1 juni 1966 met W.C. Muijs.

XVII-rr. HENRI DONKERS2311 (Henricus Regnerus), te ’s-Hertogenbosch

2310Jan Mosmans aan Frans Donkers, 31 december 1915 (Privé-archief Frans Donkers te
Den Hoef.

2311Peeters, De Sint Janskathedraal , 96.
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geboren op 24 april 1827, trouwde te Kerkdriel op 23 november 1859
met Wilhelmina Kolfschoten ofwel Kolverschoten Macdonald. Zij was op
26 juni 1838 geboren te Zandeweer (gemeente Kantens) uit het huwelijk
van Joannes Jacobus Kolverschoten, oud-officier in Franse dienst, en
Hester Elisabeth Catharina Macdonald. Op 5 januari 1889 is zij te
Roermond gestorven. Henri, getroffen door een beroerte, stierf daar
op 20 maart 1891. Hij had met zijn broer Frans samengewerkt als
beeldhouwer en bij het restauratie-ontwerp voor de Sint-Janskathedraal
van ’s-Hertogenbosch.2306 Hij zou uit wit hout een Sint-Janskerk van
Den Bosch hebben gesneden, die waarschijnlijk ten huize van zijn broer
pastoor Donkers te Duizel is verbrand.2312 In 1862 werd hij directeur van
de gasfabriek van Helmond en in 1868 gemeente-architect aldaar. In
1876 werd hij directeur van de gasfabriek te Roermond. Daar werd hij
in 1888 benoemd tot jurylid voor de beoordeling van leerlingen van de
gemeentelijke tekenschool. Uit dit huwelijk:

1. Mina Donkers (Wilhelmina Anna Bernardina Maria), te Kerkdriel
geboren op 29 januari 1861, trouwde te Amsterdam op 28 mei 1903
met Ernst Willem Geerling, die eerst werkzaam was als architect,
daarna als tekenaar eerste klasse en vervolgens als hoofdopzichter
van Publieke Werken te Amsterdam. Daar was hij op 30 oktober 1854
geboren als zoon van Ernst Willem Geerling, leraar-Engels, en van
Aagje van Toorn; hij stierf er op 5 augustus 1919. Zijn weduwe is op
8 april 1931 te Vorst bij Brussel overleden.

2. Hester Elisabeth Catharina Maria, te Helmond geboren op 21 febru-
ari 1864 en daar gestorven op 10 september 1864.

3. Johan Donkers (Johannes Jacobus Franciscus Josephus), te Hel-
mond geboren op 25 januari 1867, trouwde te Amsterdam op
4 november 1897 met Cordule Clementia Philipse. Zij was een doch-
ter van Gerardus Philipse, officier bij de marine, en van Clemence
Hortense D’Jongh en is op 31 maart 1869 te Den Helder geboren.
Johan Donkers was achtereenvolgens directeur van de gasfabriek te
Roermond, koopman, inspecteur van de gasfabrieken te Roermond
en ’s-Hertogenbosch en directeur van de gasfabriek te Oss, in welke
laatste betrekking hij wegens ziekte werd gepensioneerd. Te Bussum
is hij op 31 mei 1943 overleden. Zijn dochter was:
A. Clemence Hortensia Wilhelmina Cordula Maria, te Enschede

geboren op 23 augustus 1909, daar overleden op 18 januari
1915.

4. Frans Donkers (Franciscus Johannes Maria Josephus), te Helmond
geboren op 1 september 1870, doorliep een carrière als assistent,

2312Mosmans,
”
De gebroeders Donkers”, 146.
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opzichter van verbouwingen en directeur bij de gasfabrieken en
waterleidingen te Dordrecht, Roermond, Wageningen, Mechelen en
sinds 1898 te Beverwijk. Sinds 1914 was hij tevens directeur van het
elektriciteitsbedrijf aldaar. Na in 1926 wegens zenuwziekte ontslag te
hebben aangevraagd, vestigde hij zich te Vorst bij Brussel. Op 7 juli
1940 is hij te Haarlem overleden. Te Amsterdam was hij op 28 mei
1903 getrouwd met Agatha Geerling (Aagje Hendrika), geboren
aldaar op 21 januari 1884, dochter van Ernst Willem Geerling,
architect, en van Elisabeth Maria Keve. Zij verliet hem op 1 november
1917 en scheidde van hem te Breda op 3 december 1929 en stierf
te Hilversum op 1 augustus 1956. Zijn eigenhandig geschreven
stamboom besloot hij met de woorden: Met den goeden raad aan
mijne kinderen om wanneer ze eenmaal gehuwd zijn zich te wachten
voor huisvrienden of vriendinnen, eindig ik dit werk. Dat Gods zegen
op hen allen moge nederdalen is mijn oprechten wensch.2313

Frans Donkers had belangstelling voor de geschiedenis van zijn
familie. Hij sloeg er de parochieregisters van Veghel op na en mocht
een aantal inschrijvingen in de doop-, trouw- en begraafboeken
(voornamelijk van adellijke personen) publiceren in de jaargangen
11 en 21 van Taxandria. Waarom de genealogie niet werd opge-
nomen in Taxandria, zoals was aangekondigd in jaargang 142314,
is niet bekend. Jan Mosmans, de archivaris van de kathedraal
van Den Bosch schreef hem: Als Juten nu door zijn Tweede
Kamerlidmaatschap maar niet méér tijd nog kwijt raakt, om Taxandria
goed gevuld te laten verschijnen. t Is dubbeld te betreuren èn voor
de geschiedenis èn voor de door U gedane moeite, dat hij den
Stamboom Donquers niet op neemt. Druk hem zelf! t Kan zoo heel
veel niet kosten.2315 Hij meende dat de familienaam was afgeleid
van de lokatie ‘de Donken’ te Rixtel, gelegen tussen de kerk en het
Donckersslotje, weleer het bezit van Gerardus Donckers.2316 Aan het
gemeentebestuur van Aarle-Rixtel schonk hij een document met de
verklarende legenda van de daar ten raadhuize aanwezige kaart, die
door Peter van Oldenzee was getekend in 1710. In jaargang 2 van
Taxandria verscheen een

”
Extract uyt den Hooftleenboeck van den

2313Privé-archief Frans Donkers te De Hoef.
2314Mosmans,

”
De gebroeders Donkers”, 141.

2315Privé-archief van Frans Donkers te De Hoef, brief van 7 juli 1913. Op 8 maart 1915
schreef Jan Mosmans echter aan Frans Donkers: Het zal ons aangenaam zijn vroeg
of laat uw genealogische bijdragen en Stamboom Donckers in

”
Taxandria” te zien

prijken; er was dus nog hoop.
2316Kopie van het genealogische handschrift over de familie Donkers door Frans Donkers

Hz., in het bezit van Frans Donkers Hz. te De Hoef.
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quartiere van S’Hertoghenbossche berustende ter Greffie van den
Souverynen Leenhove van Brabant, alwaer, onder de Capitulatie van
Rixstele, fol. 112. recto et verso staet als volght” ... Medegedeeld door
FRANS DONCKERS HZ. volgens een origineel in zijn bezit. In jaargang
7 volgde de

”
Liste van de borgemeesters die binnen Helmont gedient

hebben zedert ick gehouwt ben geweest met mijn huysvre Maria
Huybertse van Liessel”, Medegedeeld door FRANS DONKERS HZ.,
Directeur der Gasfabriek te Beverwijk, volgens origineel in zijn bezit,
en in jaargang 15 de afdruk van de

”
Conditiën van aanbestedinge

van een nieuwe steene brug over de Ameyde aan de Hoogeindsche
poort te Helmond. Do 23 Mei 1776”, naar zijn transcriptie.

De kinderen uit dit huwelijk waren:
A. Elisabeth Wilhelmina Maria Donkers is te Beverwijk geboren op

14 mei 1904, werkte als verpleegster te Amsterdam en trouwde
daar op 17 augustus 1938 met Henri Poel. Deze olie-importeur
is te Singapore op 2 januari 1903 geboren als zoon van Hendrik
Poel, superintendent van een oliemaatschappij te Singapore,
en van Maria Merkelbach. Zij woonde tot 1950 in Indonesië.
E.W.M. Donkers stierf te Amsterdam op 19 juli 1995.

B. Jeanne Donkers (Adriana Francisca Maria), kunstschilderes, te
Beverwijk geboren op 14 februari 1906, trouwde te Amsterdam
op 19 oktober 1932 met Willem Gerard Johan Schiff, zoon van de
bloembollenkweker Severijn Daniël Schiff en van Louise Marie
Boerlage. Hij is te Velsen geboren op 5 april 1897 en overleed
te Stad Delden op 10 september 1985. Zijn weduwe en stierf te
Hengelo op 28 mei 1989. In 1998 werd werk van haar en haar
kleinzoon Juriën Schiff tentoongesteld in het stadhuis van Stad
Delden.

C. Wilhelmina Agatha Maria Donkers is op 9 april 1907 te Beverwijk
geboren en trouwde te Velsen op 27 december 1933 met Raul
Constant Eleonore Boerlage, aldaar geboren op 21 november
1905 als zoon van Gerrit Daniël Boerlage, notaris, en van
Robina Carolina Petronella Slaap. Hij vertrok als werkloze in
1936 naar Java om als ‘suiker-chemist’ werk te zoeken, dat hij
vond in de rubbercultuur in de omgeving van Modjo Agoeng. Kort
daarna (Soerabaja, 8 december 1937) werd de echtscheiding
uitgesproken. Te Heemstede hertrouwde W.A.M. Donkers op
18 januari 1943 met prof. dr Johan Winsemius, geboren te
Soerabaja op 22 januari 1910, zoon van Johannes Winsemius,
gezagvoerder bij de Koninklijke Pakketvaart Maatschappij in
Nederlandsch Indië, en van Wilhelmina Seeuwen. Hij was aan
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de universiteit van Amsterdam in 1936 gepromoveerd tot doctor
in de letteren en wijsbegeerte, werkte vervolgens als commies
bij de provinciale waterstaat van Noord-Holland en werd daarna
medewerker van het Centraal Instituut voor Industrialisatie te
’s-Gravenhage. Hij woonde te Leiden.

D. Agatha Hendrika Ernestine Maria Donkers, te Beverwijk geboren
op 7 mei 1910, belandde als verpleegde in huize ‘Sint Vincentius’
te Udenhout.

E. Francisca Maria Donkers, te Beverwijk geboren op 16 november
1912, trouwde op 18 mei 1938 te Sint-Pieters-Woluwe met
Hermanus Hendricus Maria Bijlard, geboren te Hilversum op
15 augustus 1904, zoon van Thimotheus Hermanus Hendricus
Bijlard, tapijtfabrikant, en van Cornelia Hendrica Maria Ignatia de
Wit. Hij stierf te Hilversum op 7 septeber 1982, zij te Maasdriel
op 1 januari 1999.

F. Henri Willem, tweelingbroer van de vorige, overleed op
20 december in zijn eerste levensjaar.

5. Quirina Alberta Josephina Maria, te Helmond op 19 maart 1872
geboren en op 15 april daaraanvolgende gestorven.

6. Karel Augustus Alexander Jozef Donkers is te Venlo geboren op
23 februari 1876 en stierf te Dongen op 28 december 1947.

XVI-jj. THYS DONCKERS2317 (Matheus Joannes) is te ’s-Hertogenbosch
gedoopt op 5 augustus 1792 en stierf daar op 1 februari 1830. In 1817
was hij getrouwd met Clara Verhulst, dochter van Johannes Verhulst en
van Anna Mahie. In het Hazewindje op de Pensmarkt, dat hij in 1825 had
gekocht voor f 29002318, dreef hij een tabakshandel. Clara hertrouwde
met Gerardus van de Veerdonk en overleed te ’s-Hertogenbosch op
25 februari 1834. De kinderen uit haar eerste huwelijk waren:

1. Marie Donkers (Maria Sophia), te ’s-Hertogenbosch geboren op
2 maart 1818 en er overleden op 25 juni 1893.2301 Zij trouwde met
Joannes Baptista van Ravensteijn in de Hinthamerstraat, koopman in
linnengoed, zoon van Leonardus van Ravensteijn en van Maria Anna
Tret. Hij is te ’s-Hertogenbosch geboren op 27 juni 1816 en overleed
daar op 11 mei 1886.

2. Jan Donkers (Johannes Leonardus), goudsmid, is te ’s-Hertogen-
bosch geboren op 26 juni 1819 en overleed ongehuwd te Brussel
op 21 juni 1848.

2317 BHIC, Memories van Successie, kantoor ’s-Hertogenbosch 27, no. 63, 22 juli 1830.
SAH, N 3774, no. 83, 23 maart 1819.

2318 SAH, N 3780, no. 89, 20 april 1825. Van Drunen, ’s-Hertogenbosch van straet tot
stroom, 126.
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Prent van Het
Hazewindje aan de
Pensmarkt met de
tabak- en snuifwinkel
van Thys Donckers. Het
huis werd in 1835
afgebroken.

3. Antje Donckers (Anna Maria) is te ’s-Hertogenbosch geboren op
15 oktober 1820, vertrok in 1853 als onderwijzeres naar Brussel,
woonde in 1870 te Schaerbeek en in 1875 te Dendermonde en stierf
in het klooster te Bassevelde op 8 september 1884.

4. Andries Donkers (Andries Joannes Hubertus) is op 2 maart 1823 te
’s-Hertogenbosch geboren, vestigde zich te Brussel en trouwde in
1853 met Marie Louise van Langenhove uit Lede, daar geboren op
2 juni 1827, dochter van Charles van Langenhove en van Victoria
D’haese. Later vestigde hij zich als banketbakker te Gent. Hun
kinderen:
A. Anna Marie Louise Donkers, geboren te Brussel op 22 februari

1854, trouwde met Charles Goldschmidt uit Immendingen en
stierf te Gent op 30 mei 1903. Charles was ingénieur directeur
des Usines Carels te Gent, waar zijn vrouw overleed op 30 mei
1903. Zijn ouders waren George Goldschmidt, ingenieur, en
Barbara Sohns.
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B. Pauline Florence Louise Donkers, te Brussel geboren op 24 fe-
bruari 1856. Zij trouwde met Louis Goldschmidt, ingenieur te
Haine Saint Pierre, geboren te Immendingen op 4 juni 1849.

5. Antonius Johannes Leopoldus, te ’s-Hertogenbosch geboren op
21 mei 1824, aldaar overleden op 22 juni 1824.2319

6. Antonius Johannes Leopoldus, te ’s-Hertogenbosch geboren op
24 juli 1825 en daar overleden op 11 augustus 1825.2320

7. Louis Donkers (Ludovicus Antonius Johannes) is op 29 juli 1826 in
Den Bosch geboren en overleed te Brussel op 4 oktober 1858. Zijn
eerste vrouw, Constance van de Wiel, dochter van Jan van de Wiel
en Dorothea van Gansewinkel, is te Eindhoven geboren op 10 mei
1827 en stierf te Brussel op 3 december 1851. Hij hertrouwde in
1855 met Isabelle Athalie Cansier, dochter van François Cansier en
Jeanne Decker, geboren te Brussel op 8 juli 1834 en in tweede echt
getrouwd met de hoedenmaker Charles Henri Faubert. In 1870 en
1875 is sprake van een zoon uit dit huwelijk, een enig kind:
A. Andreas Donkers te Brussel wordt in 1875 Louis Jean Henri

Donkers genoemd.2321

8. Bello Donkers (Isabella Maria Joanna), te ’s-Hertogenbosch geboren
op 12 oktober 1827, is daar ongehuwd overleden op 24 augustus
1869.2322

9. Trees Donkers (Theresia Petronella), te ’s-Hertogenbosch geboren
op 11 augustus 1829, overleden op 2 februari 1875. Zij had
testamentair f 50 vermaakt aan de Sint-Janskerk in Den Bosch en
f 54,35 aan de Algemeene Armen aldaar. Haar nicht Antje Mosmans-
Donkers kreeg haar ledikant en al haar beddegoed en Wilhelmina
Mosmans haar Onze Lieve Vrouw onder de stolp.2323

10. Janske Donkers (Johanna Maria), te ’s-Hertogenbosch geboren op
28 augustus 1830.

XIV-z. NOL DONCKERS2324 is te Veghel gedoopt op 9 januari 1726 en daar

2319 BHIC, Memories van Successie, kantoor ’s-Hertogenbosch 12, no. 446, 2 december
1824.

2320 BHIC, Memories van Successie, kantoor ’s-Hertogenbosch 14, no. 256, 29 december
1825.

2321 BHIC, Memories van Successie, kantoor ’s-Hertogenbosch 94, no. 17, 27 maart 1875.
Idem 88, no. 88, 18 februari 1870.

2322 BHIC, Memories van Successie, kantoor ’s-Hertogenbosch 88, no. 88, 18 februari
1870.

2323 BHIC, Memories van Successie, kantoor ’s-Hertogenbosch 94, no. 17, 27 maart 1875.
2324 SAH, R 1750, f 35v, 9 april 1751. BHIC, Veghel R 79, f 52v, 24 november 1749. R 82,

f 124v, 26 juli 1772; f 252, 21 april 1775. R 83, f 63, 23 april 1779; f 133, 30 december
1780. R 92, f 23, 20 mei 1753. R 110, f 173v, 14 november 1791. Zie ook noot 2508.

525



January 17, 2012 15:34 DONKERS Sheet number 528 Page number 526

Veghelaars aan de Aa Stamboom Donkers

gestorven op 19 maart 1781. In 1759 woonde hij te Rotterdam als knecht
van de loodwitmaker Hendrik Schoutens buiten de Delftsepoort.2325 Later
vestigde hij zich te Veghel op het Ham en trouwde hij aldaar op 6 februari
1763 met Jenne Marie Aert de Bie2326, daar gedoopt op 14 augustus
1737, dochter van de timmerman Aert Stevens de Bie en van Hendrina
Jan Aerts van Cleef, en werd bij haar vader van:2327

1. Adriaan Nol Donkers, volgt onder XV-cc op pagina 525.
2. Hendrina Donkers, te Veghel gedoopt op 5 oktober 1765.
3. Willemijna Arnoldus Donkers2328, te Veghel gedoopt op 12 maart

1767, erfde in 1806 de ouderlijke boerderij op het Ham, bestaande
uit een huizing, een klein huisje, de hof, teulland, groes, weiland,
houtwas, de voorpoting en een nieuw erf. Zij trouwde te Veghel op
23 oktober 1808 met Hendrikus Peter Kemps uit Aarle, weduwnaar
van Maria Hendrik Roefs. Hij vestigde zich als timmerman te Veghel.
Daar stierf Willemijna kinderloos op 6 januari 1834.

4. Aart Arnoldus Donkers is te Veghel gedoopt op 30 december 1768.
Op 24 juli 1795 werd zijn lijk onderzocht door medici en schepenen
van Veghel, die constateerden dat aan het selve waaren alle tekenen
van een drenkeling die door het water is versmoord.2329

5. Maria, te Veghel gedoopt op 21 september 1770.
6. Annemie Donkers is te Veghel gedoopt op 26 augustus 1772,

trouwde aldaar op 9 februari 1806 met Jan Peters van Zeeland uit
Gemert, 29 jaar oud. Zij stierf te Schijndel op 6 december 1812.
In 1834 waren haar kinderen Maria, Lucia en Peter van Zeelant,
woonachtig te Veghel, Gemert en Erp, erfgenamen van hun tante
Willemijna Donkers.

XV-cc. ADRIAAN NOL DONKERS2330 , te Veghel gedoopt op 16 december
1763, trouwde daar (28 jaar oud!) op 11 februari 1798 met Hendriena
Evert van Heessel uit Sint-Oedenrode. Op 23 februari 1800 hertrouwde
hij te Veghel met Jennemie Jan Wilms uit Erp, daar gedoopt op 14 april
1771 en overleden te Veghel op 1 januari 1843. Zij was een dochter
van Jan Wilms (Willems) en Maria van der Aa. Te Uden, waar Adriaan
Donkers in het gehucht Duifhuis woonde en werkte als arbeider, is hij
overleden op 1 februari 1813. Zijn weduwe woonde later te Veghel. Uit

2325GAR, Rotterdam N 2529, f 312, 22 juni 1759.
2326BHIC, Veghel R 82, f 192, 25 november 1773.
2327BHIC, Veghel R 113, f 119, 7 juni 1806.
2328BHIC, Veghel R 89, f 8v, 2 november 1807. BHIC, Memories van Successie, kantoor

Sint-Oedenrode 32, no. 40, 4 maart 1834.
2329BHIC, Veghel R 115, f 14v, 24 juli 1795.
2330BHIC, Veghel R 85, f 42, 25 juni 1793; f 216v , 29 maart 1798; f 355, 12 maart 1801.
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het eerste huwelijk:
1. Arnoldina, te Veghel gedoopt op 13 januari 1799.

De zes kinderen uit het nabed leefden nog in 1813:2331

2. Henricus Adrianus Donkers2332, venter en klompenmaker, is te
Veghel gedoopt op 13 januari 1801 en te Zijtaart gestorven op 6 juli
1886. In de Doornhoek liet hij in 1868 een huis bouwen (thans
Hemel 1B).2333 Uit zijn huwelijk met Anna Swinkels, gesloten te
Veghel op 17 mei 1839, had hij twee zonen en een dochter. Zij was te
Erp geboren op 8 november 1811 als dochter van Thomas Swinkels
en Catharina Habraken. Bekende kinderen:

’t Himmelke in
1962.

A. Adrianus Donkers, landbouwer, is te Veghel geboren op 24 sep-
tember 1840 en daar overleden op 28 januari 1907. Hij erfde
met zijn broer en zus het huis in de Doornhoek, dat uiteindelijk
geheel in handen kwam van Johannes.

B. Catharina Donkers, geboren te Veghel op 24 januari 1842,
trouwde aldaar op 8 mei 1872 met Hendricus van de Ven, zoon
van Hendricus van de Ven en van Mechtilda Uijen, geboren te
Veghel op 27 augustus 1834. In 1897 kocht hij het huis ’t Him-
melke te Zijtaart (thans Hemel 52334). Catharina hertrouwde met
Antonius van der Pol en overleed te Veghel op 21 februari 1907.

C. Johannes Donkers, geboren te Veghel op 26 oktober 1843,
trouwde te Erp op 15 oktober 1881 met Antonetta Saris, die daar
was geboren op 12 augustus 1849 als dochter van Matias Saris
en Cornelia van Lieshout. Als weduwe bezat zij in 1892–1912
het huis in de Doornhoek.

3. Marten Donkers, volgt onder XVI-kk op pagina 527.

2331 BHIC, Rechterlijke archieven 1811–1838, inv. 1414, no. 32, 15 februari 1813.
2332Bidprentjesverzameling L.W. Trompenaars te Amsterdam.
2333Van Asseldonk, Geschiedenis van Zijtaart .
2334Van Asseldonk, Geschiedenis van Zijtaart .
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4. Jennemaria Donkers, te Veghel gedoopt op 31 januari 1805, stierf
aldaar op 22 augustus 1836 als kinderloze echtgenote van Arnoldus
van Cleef.2335 Zij waren te Veghel getrouwd op 10 juli 1835. Daar
was Arnoldus op 29 mei 1803 gedoopt als zoon van Hendrik Jan van
Cleef en Maria Hendrik van Melis.

5. Joannes Donkers, te Veghel gedoopt op 24 juli 1807, in 1836 vermeld
als erfgenaam van zijn zus Jennemaria.

6. Ardina Donkers werd op 10 oktober 1809 te Uden Arnolda gedoopt
en overleed aldaar op 10 juli 1870.

7. Johanna Donkers, te Uden geboren op 20 juli 1812, trouwde te
Veghel op 14 februari 1852 met Lambertus van Gerwen, geboren
aldaar op 5 juli 1815, zoon van Antonij van Gerwen en Ammerens
van Kilsdonk. Zij stierf te Veghel op 8 februari 1874.

XVI-kk. MARTEN DONKERS, strodekker, is te Veghel gedoopt op 21 febru-
ari 1803 en trouwde te Uden op 4 februari 1837 met Allegonda van der
Linden. Zij is aldaar op 10 januari 1811 geboren als dochter van Cornelis
van der Linden en Theodora Pennings. Marten stierf te Veghel op 20 mei
1862 en werd op 19 december 1884 in het graf gevolgd door zijn weduwe.
Kinderen:

1. Adriana Donkers is te Veghel geboren op 4 december 1837 en
stierf aldaar op 24 januari 1914. Zij was te Veghel op 15 februari
1868 getrouwd met Lambertus Versteeghden, zoon van Johannes
Versteegden en Petronella van de Donk, geboren te Dinther op
19 januari 1837.

2. Theodora Maria Donkers, te Veghel geboren op 2 september 1839,
trouwde aldaar op 23 februari 1876 met Hendrikus van Stiphout (te
Erp geboren op 1 december 1841 als zoon van Egidius van Stiphout
en Wilhelmina Kandelaars) en overleed te Veghel op 13 mei 1907.

3. Johanna Maria Donkers, geboren te Veghel op 12 juni 1843, stierf
aldaar op 21 maart 1920. Zij was toen de weduwe van achtereen-
volgens Theodorus Hurkmans en Adriaan Rijkers. Met Hurkmans
was zij te Veghel getrouwd op 7 juni 1871. Hij was geboren te Sint-
Oedenrode op 26 augustus 1818 als zoon van Martinus Hurkmans
en Maria van der Heijden. Te Veghel vond op 14 augustus 1878
de huwelijksvoltrekking plaats met Rijkers, geboren te Schijndel op
5 januari 1827, zoon van Antonij Rijkers en Johanna Maria Marks.

4. Johannes Donkers, te Veghel geboren op 5 juni 1847 en aldaar
overleden op 23 maart 1915.

2335BHIC, Memories van Successie, kantoor Sint-Oedenrode 37, no. 191, 27 november
1836.
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In tweede echt trouwde Marten Donkers met de 20 jaar jongere Helena
Langens, bij wie hij vader werd van:

5. Cornelius Donkers, volgt onder XVII-ss op pagina 528.

XVII-ss. CORNELIUS DONKERS, nagelsmid, is te Veghel geboren op
24 maart 1852, trouwde aldaar op 19 september 1887 met Ardina van
Heeswijk, geboren te Uden op 7 november 1861, dochter van Theodorus
van Heeswijk en Anna Maria van de Wetering. Hij stierf te Beek en Donk
op 10 februari 1925. De kinderen uit dit huwelijk zijn:

1. Aldegonda Donkers, te Veghel geboren op 9 september 1892 deed
op 14 september 1914 haar eerste geloften in het klooster van de
ursulinen te Ans, trad daar in als zuster Maria Henrietta, deed haar
geloften in februari 1920 en stierf aldaar op 11 februari 1920.2336

2. Theodorus Maria Donkers, te Veghel geboren op 1 februari 1894,
trouwde te Princenhage op 6 mei 1918 met de vandaar afkomstige
Elisabeth Marijnissen, geboren op 10 december 1896 als dochter van
Adrianus Marijnissen en Adriana van Meer. Hij stierf te Beek en Donk
op 31 december 1968. Kinderen:
A. Adriana Ardina Donkers, geboren te Beek en Donk op 22 fe-

bruari 1919, overleed te Nijmegen op 23 augustus 1999. Zij is
op 27 september 1943 te Nijmegen getrouwd met en op 25 mei
1960 gescheiden van Hendrikus Antonius Knuiman (geboren te
Nijmegen op 3 mei 1918).

B. Adrianus Theodorus Donkers, geboren te Beek en Donk op
17 september 1926 en aldaar overleden op 28 juli 1996, trouwde
te Lieshout op 8 juli 1957 met Jacoba Petronella Hellings uit
Schijndel, die daar is geboren op 4 september 1933. Hieruit:

AA. Henrica Adriana Elisabeth Jacoba Donkers, te Helmond
geboren op 17 februari 1962.

C. Antoon Donkers (Antonius Elisabeth), te Beek en Donk geboren
op 21 mei 1935, trouwde te Helmond op 31 mei 1965 met Laya
de Renner (Louise Antoinette), geboren te Bandoeng op 7 juni
1939. Hij stierf te ’s-Hertogenbosch in het Groot Ziekengasthuis
op 4 maart 1987 en werd begraven te Veghel. Antoon was in
zijn jeugd marinier en

”
vervulde zijn taak op Nederlands Nieuw-

Guinea”; daarom werd hij begraven met militaire eer.2337

3. Martina Donkers is te Veghel geboren op 26 december 1895, werkte
als breister te Beek en Donk en is overleden te Bakel op 11 mei 1970.

2336 BAH, Bidprentjesverzameling.
2337Bidprentjesverzameling van Jos van Dijk te Boekel.
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4. Maria Donkers, te Veghel geboren op 27 september 1897 en
overleden te Helmond op 12 januari 1967. Zij trouwde te Beek en
Donk op 25 juli 1921 met Johan Vlemmings (Johannes), aldaar
geboren op 25 september 1894. Zij had veel kinderen, van wie
Josefientje jong is gestorven en een zoon priester werd. Johan
Vlemmings nam zijn intrek in het bejaardencentrum ‘De Regt’ en
stierf te Helmond op 9 december 1989 en werd begraven te Beek
en Donk.

”
Hij heeft steeds hard gewerkt voor zijn groot gezin. (...)

Johan was een eenvoudige, bescheiden man. Hij kon genieten van
de natuur en van alles, wat ’t leven bood. In zijn jonge jaren was hij
dienstplichtig tijdens de Eerste Wereldoorlog en over dat onderwerp
raakte hij nooit uitgepraat. Hij interesseerde zich heel bijzonder voor
familieleden en bekenden, die onder dienst moesten.” Hij overleefde
al zijn vrienden,

”
maar toch bleef hij zichzelf. Hij kwam correct en

proper voor de dag en genoot van de oude dag als een waardige
bejaarde.”2338

5. Johanna Donkers, te Beek en Donk geboren op 9 juli 1899, trouwde
te Beek en Donk op 28 mei 1929 met Gradus Arnoldus Toonen,
arbeider, geboren te Wijchen op 25 juni 1897, overleden te Bakel
op 15 juli 1982, zoon van Francis Toonen en Ardina Toonen. Zij stierf
in het Sint-Lambertusziekenhuis te Helmond op 28 februari 1977.

6. Adrianus Donkers, volgt onder XVIII-dd op pagina 529.
7. Francisca Donkers, te Beek en Donk geboren op 4 december 1905

en op 9 oktober 1982 overleden te Lieshout.

XVIII-dd. ADRIANUS DONKERS, te Beek en Donk geboren op 22 februari
1901, stierf te Gemert op 5 mei 1936. Hij was gehuwd Johanna Maria
van Berlo, die aldaar is geboren op 14 juli 1900. Zij was eerder getrouwd
geweest met Jan Cornil Benjamins en trouwde in derde echt met Marinus
Egbertus van den Elsen. Op 15 mei 1968 is zij te Beek en Donk
overleden. Haar kinderen uit het tweede bed zijn:

1. Ardina Allegonda. te Beek en Donk geboren op 1 december 1921.
2. Johannes Cornelis Donkers is te Beek en Donk geboren op

15 januari 1923 en overleed te Helmond op 14 april 1993. Hij was
machinesteller in een draadnagelfabriek en haspelmaker. Op 6 juli
1948 trouwde hij te Beek en Donk met Geertruda Louisa van den
Tillaart, die aldaar is geboren op 30 april 1921 als dochter van
Johannes van den Tillaart, douanier en klinknagelmaker, en Anna
MAria Timmers. Kinderen:
A. Adrianus Johannes Eduardus Donkers, geboren te Beek en

2338SAP, Bidprentjesverzameling.
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Donk op 9 juni 1949. Hij trouwde op 21 december 1973 te
Gemert met Cornelia Gerarda Maria Smits, die aldaar is geboren
op 11 september 1954. Op 29 mei 1999 is hij te Laarbeek
overleden. Uit dit huwelijk:

AA. Maikel Johannes Corelis Adrianus Donkers, geboren te
Beek en Donk op 11 april 1978.

B. Johannes Cornelis Adrianus Donkers, geboren te Beek en Donk
op 1 juli 1956, trouwde te Helmond op 23 november 1979 met
M.J. Swiers.

C. Marie Louise Henrica Francina Donkers, tweelingzus van de
vorige, trouwde op 5 maart 1974 met A.A.G. Hellings.

3. Geertruida Cornelia, te Beek en Donk geboren op 24 mei 1925 en
aldaar overleden op 1 september 1927.

4. Cornelius Adrianus Donkers, te Beek en Donk geboren op 2 oktober
1926, werkte als moerenfraiser in een klinknagelfabriek (metaalbe-
werker). Hij trouwde te Gemert op 17 november 1951 met Hendrika
Antonetta van Gemert, die aldaar is geboren op 24 september 1930.
Te Beek en Donk is hij op 13 juli 1994 overleden.

5. Gerardus Martinus Donkers is te Beek en Donk geboren op
31 augustus 1929 en stierf te Uden na vijf jaar ziek te zijn geweest
op 4 september 1990. Hij was een liefhebber geweest van knutselen,
televisie kijken, lekker eten en snoepen.2339 Te Uden trouwde hij op
12 oktober 1951 met Martina Wilhelmina van Boxtel, die is geboren
te Schijndel op 17 februari 1924. Hun kinderen zijn:
A. Johanna Maria Donkers, te Uden geboren op 23 juli 1952. Zij

trouwde op 29 december 1972 met N.L.J.F. van Venrooy.
B. Cornelis Adrianus Donkers, te Uden geboren op 3 juni 1954,

trouwde op 29 juni 1979 met B.B. Ern.
C. Mathilda Wilhelmina Donkers, te Uden geboren op 5 december

1955, trouwde op 2 juli 1976 met H.A. van Dijk.
D. Gerardus Donkers is op 18 november 1957 te Uden geboren. Hij

trouwde te Beers op 8 juli 1983 met W.J.M. Jaspers.
E. Adrianus Cornelius Josephus, te Uden geboren op 13 maart

1961. Hij trouwde op 9 december 1983 met H.A. van Rees.
6. Adrianus Geertrudis, te Beek en Donk geboren op 29 november

1933.

XIII-p. DIRCK AERT DONCKERS2340 is op 25 oktober 1680 te Veghel

2339Bidprentjesverzameling van Hans Sluijters te Ravenstein.
2340 SAH, N 3024, f 530, 12 december 1732. BHIC, Veghel R 74, f 225, 22 juni 1720. R 75,

f 114, 24 februari 1725; f 214v, 19 juni 1727. R 76, f 61v, 31 december 1729; f 125,
30 augustus 1731; f 129, 9 november 1731; f 223, 1 juli 1734. R 91, f 185, 11 maart

531



January 17, 2012 15:34 DONKERS Sheet number 534 Page number 532

Veghelaars aan de Aa Stamboom Donkers

gedoopt en trouwde daar op 13 november 1712 met Maria Aerts van der
Mee2341, die te Veghel op 31 december 1688 was gedoopt als dochter
van Aert Jan Aerts van der Mee en van Anna Henrick Tonisse van Vechel;
haar broer Jan Aertssen van der Mee presideerde in 1679 de Veghelse
schepenbank. Dirck erfde van zijn vader het goet genaempt Boscamp2342

en het huis met bakhuis, hof, boomgaard en aangelag den Hermen Coop.
Hij stierf te Veghel op 21 september 1737. De kinderen deelden in 1763
de erfenis:2343

1. Arnold, te Veghel gedoopt op 20 november 1713.
2. Johanna Dirck Donckers2344, te Veghel gedoopt op 8 mei 1716. Op

5 oktober 1749 trouwde zij daar met Tony Peters van Duynhoven
uit Lieshout, weduwnaar van Petronella Aart Aalbers. Zij gingen te
Lieshout wonen.

3. Jan Dirck Donckers2345, te Veghel gedoopt op 29 december 1717,
kocht in 1754 een huis, schuur en hof met 4 bunder erf ontrent de
Couvering off Rijckevoort off Crijtenborg2346, waar hij boerde. Hij
trouwde te Veghel op 11 januari 1739 met Peternella Geerits van
de Wetering2347 (Verwetering) uit Eerde, weduwe van Goort Laufreijs
van de Reijt, dochter van Geerit van de Wetering en van Alegonda
Libregts, geboren in 1712, overleden te Veghel op 27 oktober 1760.
Zij bracht een boerderij op Creijtenburgh in (thans Biesendijk 292348),
die zij in tocht bezat, samen met haar voorkind Laurens.2349 Jan
kocht in 1754 ook de hoeve daarnaast (thans Biezendijk 292350). Te
Erp hertrouwde Jan op 7 maart 1762 met Anneken Peter Huybert
Deckers2351 en ten derden male op 21 februari 1779 met Hendrina

1733. R 174-I, weesrekening van de kinderen van Jan van de Velde, 1738–1744, p. 97.
OAA Sint-Oedenrode 219, 1751, sub Veghel.

2341BHIC, Veghel R 76, f 63, 17 januari 1730; f 76v, 25 april 1730. R 97, f 203v , 25 oktober
1725.

2342Aen de Biesen of Boscamp kocht hij voorts in 1731 een plack quaat heijlants: BHIC,
RRG 170, f 66.

2343BHIC, Veghel R 105, f 66v, 19 december 1763.
2344BHIC, R 81, f 60v, 3 maart 1763; f 107v, 26 april 1764.
2345SAH, R 1747, f 103, 25 oktober 1754. BHIC, Veghel R 79, f 162, 30 september 1751.

R 81, f 60v, 3 maart 1763. R 92, f 26v, 2 november 1754. R 102, f 149, 4 augustus
1746. OAA Veghel, afd. II, E-17, no. 341. E-18, no. 341.

2346BHIC, RRG 170, f 4v. RRG 171, f 4v. Veghel R 80, f 6, 28 oktober 1754.
2347BHIC, Sint-Oedenrode R 141, ff 255, 256, 11 februari 1760; f 257, 12 februari 1760.

Veghel R 101, f 92v, 7 oktober 1739. R 104, f 193v , 6 juni 1761. R 105, f 4v, 6 maart
1762.

2348Van Asseldonk, Geschiedenis van Zijtaart.
2349BHIC, Veghel R 9, staat en inventaris z.d. (1739).
2350Van Asseldonk, Geschiedenis van Zijtaart .
2351BHIC, Erp R 79, f 311, 10 april 1779.
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Hendrik van Luijtelaer2352, weduwe van achtereenvolgens Johannes
Dirkx de Louw en Adriaen Alaers. Hij stierf te Veghel op 14 september
1785. Uit het eerste huwelijk:2353

A. Goyaerdiena Jan Dirck Donckers2354 (ook Goordina) werd te
Veghel gedoopt op 26 november 1740 en is aldaar op 17 februari
1765 getrouwd met Corstiaen Adriaen Versteegde, 26 jaar oud.
Van haar moeder erfde zij in 1789 een huizing met land aan den
Biesen op Creijtenburg.2355

B. Theodora, te Veghel gedoopt op 30 juli 1750.

Uit het tweede huwelijk:2356

C. Petronella Jan Donkers2353 is te Erp gedoopt op 11 maart
1763 en trouwde met Huybert Johannes de Louw.2357 Op
24 september 1817 is zij te Erp overleden.

D. Petrus, te Erp gedoopt op 23 oktober 1764, jong overleden.
E. Joannes, te Erp gedoopt op 17 februari 1768, jong overleden.
F. Peter Donkers, te Erp gedoopt op 15 juni 1770, leefde nog in

1789.
G. Maria Donkers stierf te Erp op 20 november 1823. Zij was

gehuwd met Geert Beekmans, zoon van Johannes Beekmans
en Theodora Geerts, die te Erp overleed op 16 oktober 1831.
Hun kinderen Johannes, landbouwer, Dirk, strodekker, en Ardina
Beekmans, spinster, gehuwd met de wolspinner Antonie van den
Enden, deelden in 1832 de ouderlijke nalatenschap, waarin een
huis met tuin en aangelegen land te Keldonk onder Erp en een
turfschuurtje.2358

4. Ariaantje Dirk Donckers2359, te Veghel gedoopt op 10 december
1719, trouwde te Lieshout op 26 juli 1761 met Francis van den
Nieuwenhoff. Zij gingen in Lieshout wonen.

5. Johannes Dirk Donkers, volgt onder XIV-aa op pagina 533.

6. Adriaen, te Veghel gedoopt op 7 januari 1725.

7. Anna, te Veghel gedoopt op 2 juni 1726.

2352 BHIC, Erp R 79, ff 297v, 298ven 300v, 19 februari 1779; f 247v, 25 februari 1789.
2353Op 27 september 1751 en 14 november 1753 zijn te Veghel kinderen van Jan

begraven.
2354 BHIC, Erp R 81, f 58v, 21 juli 1784; f 247v , 25 februari 1789.
2355 BHIC, Veghel R 110, f 99v, 15 oktober 1789.
2356 BHIC, Erp R 81, f 247v, 25 februari 1789.
2357 BHIC, Erp R 81, f 254, 14 april 1789.
2358 BHIC, Erp N 22, 2 februari 1832.
2359 BHIC, Veghel R 81, f 115v , 5 juli 1764. OAA Veghel, afd. II, B-30, f 21v, 23 december

1762.
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XIV-aa. JOHANNES DIRK DONKERS2360 , te Veghel gedoopt op 23 sep-
tember 1722. Hij erfde in 1763 van zijn vader het goet genaamt Boscamp
en Lippencamp, omschreven als een huis, hof, boomgaard en aangelag
aanden Biesen, genaamt den Hermen Coop. Daar woonde hij. Op 15 juni
1749 trouwde hij te Veghel met Joanna Jan Hendriks van Erp2361,
geboren te Sint-Oedenrode in 1725. Hieruit:2362

1. Jenneke Johan Donkers2363, ook Jennemie, is te Veghel gedoopt
op 2 juni 1751 en trouwde met Cornelis Piet Bax2364 te Liempde.
Daar stierf zij op 19 januari 1818. Haar kinderen, Johanna Cornelia
Bax (gehuwd met Jan van Heerenbeek) en Johannes Cornelis Bax,
waren bouwlieden te Liempde.2365

2. Dirk Johannes Donkers, volgt onder XV-dd op pagina 533.

XV-dd. DIRK JOHANNES DONKERS2366 , landbouwer, is te Veghel gedoopt
op 20 december 1755 en trouwde daar op 22 februari 1784 met Gertrudis
Lamberts van den Heuvel.2367 In 1788 kocht hij voor f 825 zijn zus uit haar
helft in de ouderlijke hoeve aan de Biezen.2362 Het inmiddels verbrande
huis met de grond verkocht hij in 1796 voor f 300.2368 Het jaar daarvoor
had hij aan zijn huisraad, hooi en stro veel schade geleden: er was
hem veel ontroofd , terwijl de sansculotten de oogst van het veld hadden
gehaald, ook van de Zondveldse tiende die hij had gepacht.2369 In 1804
kocht hij een huis aan de Leest.2370 Op 10 september 1813 is hij te Veghel
overleden. Zijn vrouw Gertrudis was een dochter van Lambert Roelofs
van den Heuvel en Adriana Toni Reykers, die aan de Biezen woonden; zij
is te Veghel gedoopt op 18 november 1756. Haar kinderen waren:

1. Johanna Dirk Donkers is te Veghel gedoopt op 14 juni 1787 en
trouwde daar op 24 februari 1809 met Aard Johannes van Rijbroek,

2360BHIC, Veghel R 81, f 107, 21 april 1764; f 107v , 26 april 1764. R 84, f 35v, 19 mei
1785; f 147v, 11 augustus 1789; f 150, f 150, 16 oktober 1789; f 150v, 19 oktober
1789. OAA Veghel, afd. II, B-29, f 77v, 25 juli 1749. C-20/21, 25 juli 1749.

2361BHIC, Sint-Oedenrode R 183, f 324, 25 juli 1749.
2362Kinderen uit dit huwelijk werden te Veghel begraven op 27 september 1751 en

14 november 1753.
2363BHIC, Veghel R 84, f 120v , 23 oktober 1788.
2364BHIC, OAA Veghel, afd. II, B-30, f 261v , 7 juni 1780.
2365BHIC, Memories van Successie, kantoor ’s-Hertogenbosch 1, no. 19, 17 augustus

1819.
2366BHIC, Sint-Oedenrode R 146, f 55v, 6 juli 1790. OAA Veghel, afd. II, B-2, 1797. Veghel

R 85, f 233, 20 september 1798. R 86, f 123v, 30 april 1801; ff 186 en 209, 28 juli
1801. R 87, f 99v , 26 januari 1803; f 146v, 19 augustus 1803. R 89, f 40, 6 mei 1808.

2367BHIC, Veghel R 112, f 276, 23 augustus 1800.
2368BHIC, Veghel R 85, f 131, 1 december 1796.
2369BHIC, Veghel R 115, f 29v, 13 mei 1796.
2370BHIC, Veghel R 88, f 4v, 7 augustus 1804; f 18, 4 oktober 1804.
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32 jaar oud. In 1824 traden Johannes Dirk Donkers en Adriaan
Johannes Rijbroek te Veghel op als voogd en toeziender over hun
onmondige zoon Johannes Aard van Rijbroek. Van zijn op 29 sep-
tember 1816 (Aard) en 6 maart 1824 (Johanna) te Veghel overleden
ouders erfde hij een huizing met landerijen in de Dorenhoek.2371

Johanna hertrouwde te Veghel op 22 november 1817 met Aart van
der Pol (Arnoldus), landbouwer, zoon van Lambert Poulus van der Pol
en Adriana Arnold van der Heyden, te Veghel gedoopt op 23 februari
1782. Bij hem werd zij moeder van Aart en Ardina.

2. Adriana, te Veghel gedoopt op 5 november 1790.
3. Joannes Dirk Donkers, volgt onder XVI-ll op pagina 534.
4. Lambertus Donkers2372 is te Veghel gedoopt op 7 maart 1797 en

overleed daar kinderloos op 31 januari 1843. Zijn nalatenschap,
bestaande uit een huis met schuur, erf, moestuin en land op den
Hoogen Biezen ter waarde van f 800 en landerijen ter waarde van
f 2673,15, was belast met f 448,44.

5. Joanna Maria Donkers, te Veghel gedoopt op 22 april 1801, trouwde
daar op 29 mei 1829 met Christianus van de Ven, zoon van Johannes
van de Ven en Petronella Slits, gedoopt te Beek en Donk op
24 januari 1800.

XVI-ll. JOHANNES DIRK DONKERS, te Veghel gedoopt op 16 mei 1794,
trouwde daar op 29 mei 1829 met Mechtildis van de Wiel, dochter van
Rogier van de Wiel en Anna van der Landen. Zij kregen vijf zonen
en vijf dochters. Uit de nalatenschap van zijn broer Lambertus verwierf
Johannes in 1847 het huis met land aan de Hooge Biezen (thans
Biezendijk 232373). Hij stierf te Veghel op 12 november 1882, na op
19 maart 1881 aldaar weduwnaar te zijn geworden. De kinderen:

1. Gertruda, te Veghel geboren op 29 maart 1830, is daar overleden op
31 mei 1843.2374

2. Theodora Maria Donkers, geboren te Veghel op 1 september 1831,
trouwde daar op 14 mei 1858 met Hendrikus Donkers (zie p. 342),
zoon van Theodorus Donkers en Hendrina van den Oever. Op 9 juli
1863 is zij te Veghel overleden.

3. Hendricus Donkers, volgt onder XVII-tt op pagina 535.
4. Gerardus Donkers, te Veghel geboren op 26 mei 1834, aldaar

overleden op 27 december 1875.

2371 BHIC, Memories van Successie, kantoor Sint-Oedenrode 8, no. 345, 23 augustus
1824.

2372 BHIC, Memories van Successie, kantoor Sint-Oedenrode 51, no. 57, 28 april 1843.
2373Van Asseldonk, Geschiedenis van Zijtaart .
2374 BHIC, Memories van Successie, kantoor Sint-Oedenrode 52, no. 36, 31 juli 1845.
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5. Johanna, te Veghel geboren op 6 november 1836 en daar overleden
op 19 november 1837.2375

6. Gerardina is op 11 augustus 1835 te Veghel geboren en stierf daar
op 15 oktober 1838.2376

7. Jan Donkers, volgt onder XVII-uu op pagina 540.
8. Theodorus Donkers is op 22 maart 1839 te Veghel geboren en

trouwde daar op 7 juni 1871 met Maria van de Ven, die er is geboren
op 13 november 1843 als dochter van Johannes van de Ven en
Lamberta Ketelaars. Hij stierf te Veghel op 21 februari 1881 en zij
overleed op 5 november 1907 aldaar. Zij werden de ouders van:
A. Mechelina Donkers, te Veghel geboren op 28 maart 1872,

trouwde daar op 2 mei 1904 met Petrus van Asseldonk en
overleed op 28 maart 1943 in haar geboorteplaats. Zij was lid
geweest van de Vrouwen-congregatie en van de Broederschap
der Veghelsche Processie naar Kevelaer. Met Van Asseldonk
trouwde zij op 2 mei 1904 te Veghel. Hij is daar geboren op 21 juli
1877 en er op 28 januari 1927 overleden.

B. Lamberdina, te Veghel geboren op 16 maart 1873, daar gestor-
ven op 16 oktober 1873.

C. Johannes, te Veghel geboren op 7 augustus 1874.
D. Theodorus, te Veghel geboren op 21 oktober 1875, daar overle-

den op 7 juli 1876.
E. Theodora Maria, geboren te Veghel op 7 juli 1873, aldaar

overleden op 28 oktober 1875.
F. Gerardus Donkers, te Veghel geboren op 22 maart 1877. Hij

trouwde niet en overleed te Boekel op 5 maart 1956.
G. Doodgeboren kind: Veghel, 3 maart 1878.

9. Petrus Donkers, volgt onder XVII-vv op pagina 542.
10. Gertruda Donkers, te Veghel geboren op 16 april 1844, trouwde daar

op 9 mei 1868 met Martinus Kemps, zoon van Johannes Kemps en
Emerentiana Verweegen, geboren te Veghel op 5 augustus 1833. Zij
stierf te Veghel op 8 mei 1880.

XVII-tt. HENDRICUS DONKERS, te Veghel geboren op 9 december 1832,
trouwde daar op 30 mei 1866 met Wilhelmina van Zutphen (dochter van
Johannes van Zutphen en Maria Anna van de Wijmelenberg, geboren
te Nistelrode op 2 oktober 1830, aldaar overleden op 8 december 1872)
en hertrouwde er op 13 januari 1875 met Johanna de Leest (geboren

2375BHIC, Memories van Successie, kantoor Sint-Oedenrode 37, no. 48, 8 maart 1837.
2376BHIC, Memories van Successie, kantoor Sint-Oedenrode 41, no. 188, 21 november

1838.
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te Veghel op 23 juli 1849 als dochter van Antonie de Leest en Johanna
Brouwers), die op 12 februari 1908 (Veghel) zijn weduwe werd en daar
zelf overleed op 27 januari 1917. Van zijn vader erfde hij het huis aan de
Hooge Biezen.2372 Uit het eerste huwelijk:

1. Johannes Donkers, te Zijtaart geboren op 29 maart 1867 en daar
overleden op 30 maart 1944.

2. Johanna Donkers, te Veghel geboren op 5 september 1868, stierf te
Someren-Heide op 26 augustus 1950. Zij was ongehuwd gebleven.

3. Maria Anna Donkers, te Veghel geboren op 3 april 1870, stierf
ongehuwd in het bejaardencentrum te Dinther op 7 mei 1964. Zij was
huishoudster geweest.

4. Mechelina Catharina Donkers, te Veghel geboren op 6 oktober 1872,
trouwde aldaar op 8 februari 1904 met Adrianus van den Tillaart en
stierf als diens weduwe te ’s-Hertogenbosch in het Carolusziekenhuis
op 12 augustus 1965; zij werd begraven te Berlicum. Haar man is te
Erp geboren op 31 november 1870 en stierf er op 1 november 1944.
Zij hadden negen dochters.

Uit het nahuwelijk:
5. Wilhelmus Donkers, volgt onder XVIII-ee op pagina 538.
6. Johannes Donkers, volgt onder XVIII-ff op pagina 539.
7. Gerardina Anna donkers, te Veghel geboren op 9 juni 1879, trouwde

aldaar op 12 september 1912 met Hendricus van Veggel en stierf
te Zijtaart op 26 juli 1956. Hendricus is geboren op 26 mei 1871 en
was eerder getrouwd geweest met Johanna Raaijmakers. Hij stierf te
Zijtaart op 18 februari 1959.

8. Antonia, te Veghel geboren op 28 september 1880, aldaar overleden
op 4 februari 1881.

9. Geertruida Donkers is te Veghel geboren op 14 december 1881 en
stierf te Eindhoven op 3 oktober 1960 als weduwe van Johannes
van den Bersselaar. Met hem was zij te Veghel getrouwd op
29 september 1902. Hij is te Liempde geboren op 25 maart 1880
en stierf te Eindhoven op 13 januari 1952.

10. Tonna Donkers (Antonia) is te Zijtaart geboren op 25 juni 1883 en
stierf te Bakel in de Jan de Witkliniek op 9 augustus 1973. Haar
bidprentje zegt over haar:2377

”
Zij was een echte Brabantse vrouw

van de echte oude gezonde stempel.” Zij was gehuwd met Bernardus
van den Bergh en hertrouwde te Schijndel op 25 juni 1926 met
Hendrikus van de Ven, geboren te Heesch op 25 januari 1889,
overleden te Erp op 10 juni 1967.

2377 BAH, Bidprentjesverzameling.

537



January 17, 2012 15:34 DONKERS Sheet number 540 Page number 538

Veghelaars aan de Aa Stamboom Donkers

11. Theodorus Donkers, volgt onder XVIII-gg op pagina 545.
12. Adrianus Donkers, te Veghel geboren op 31 maart 1890. Hij trouwde

op 22 november 1921 te Gemert met Maria van der Kruijs, die aldaar
is geboren op 16 juni 1879. Zij stierf te Nuenen op 28 september
1951. Adrianus overleed te Eindhoven op 14 april 1952 en werd
begraven te Nederweert.

13. Johanna Donkers is te Veghel geboren op 4 februari 1893 en trouwde
te Erp op 16 oktober 1917 met Hendrikus van de Wetering, geboren
te Dinther op 23 oktober 1884 en te Veghel overleden op 1 september
1942. Johanna ging naar een bejaardenhuis, viel ongelukkig, kwam
daardoor in een rolstoel en werd opgenomen in een verpleeghuis
te Schaijk. Daar stierf zij op 13 april 1980, en zij werd begraven te
Uden. Haar bidprentje schetst deels haar leven:2378

”
Een groot gezin

opbrengen, alleen komen te staan op de leeftijd van 49 jaar, het huis
verliezen door brand zonder de moderne verzekeringen, meemaken
dat twee van Uw kleinkinderen door een ongeluk om het leven komen
in de bloei van hun leven.”

Het marktplein van Veghel met de nieuwe, in 1853–1864 door architect Pierre Cuypers
gebouwde Sint-Lambertuskerk. De palen bakenen de driehoekige kalvermarkt af, die op
donderdagen werd gehouden. Gouache van Henri Knip (Noordbrabants Museum).

2378Bidprentjesverzameling van J. Sluijters te Uden.
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XVIII-ee. WILHELMUS DONKERS is te Veghel geboren op 16 januari
1876, trouwde op 24 februari 1908 met Petronella van Berlo en stierf
te Someren-Eind op 18 juni 1929. Zijn vrouw was geboren te Erp op
20 augustus 1869 en stierf op 18 juni 1929. Hun kinderen:

1. Hendrica Donkers, te Erp geboren op 5 januari 1909, stierf in het
ziekenhuis te Geldrop en werd begraven te Someren-Heide. Zij was
op 4 juni 1934 getrouwd met Bernardus Johannes Thomassen.

2. Johanna Maria Donkers is te Someren geboren op 2 april 1911 en
trouwde op 3 juni 1935 met H.H. van Dillen.

3. Jans Donkers, te Someren geboren op 2 april 1912, trouwde op
27 november 1939 met Th.J. Bosch.

4. Adriana Donkers, te Someren geboren op 9 april 1913 en te
Veldhoven overleden op 27 januari 1992. Zij trouwde te Someren op
18 september 1951 met Thomas Johannes van der Sande, geboren
te Aalst op 24 februari 1921. In 1944 werd hun zoon te Breda
geboren.

5. Johannes Donkers, landbouwer, is op 22 april 1914 te Someren
geboren, trouwde daar op 9 juli 1945 met Josephina Gertruda van
den Boogaert (geboren te Nederweert op 5 maart 1917) en stierf in
verpleegtehuis ‘de Weerde’ te Eindhoven op 19 februari 1980.

”
Vader

heeft de laatste jaren veel moeten tobben en lijden; het bedrijf waarin
hij was opgegroeid en wat hij had opgebouwd, had hij met vertrouwen
uit handen gegeven, maar het viel hem zwaar.” Dat noteerden zijn tien
kinderen op zijn doodsprentje.2379

A. Petronella Wilhelmina Maria Donkers, te Someren geboren op
21 april 1946, trouwde op 24 februari 1967 met M.J.G. Mertens.

B. Mathijs Wilhelmus Donkers, te Someren geboren op 27 april
1947.

C. Wilhelmus Jozef Donkers is te Someren geboren op 11 decem-
ber 1948 en trouwde te Weert op 31 december 1970 met
G.M.W.P. van de Kruijs.

D. Maria Jeanne Donckers is geboren te Someren op 7 mei 1950
en trouwde op 8 december 1970 met F.H.C.G. Konings.

E. Petrus Henricus Theodorus Donkers, te Someren geboren op
11 februari 1953, trouwde te Weert op 19 mei 1978 met
E.G.M. Thiessen.

F. Josefina Johanna Theodora Donkers, te Someren geboren op
31 december 1954.

G. Hendrina Maria Christina Donkers is op 28 mei 1957 geboren te
Someren en trouwde op 28 december 1979 met J.A.S. van Eijk.

2379 SAP, bidprentjesverzameling.
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H. Johannes Franciscus Antonius Donkers is op 25 juni 1958
geboren te Someren.

I. Antonia Wilhelmina Bernarda Donkers, te Someren geboren op
21 augustus 1959.

J. Henricus Mathieu Wilhelmus Maria Donkers, te Someren gebo-
ren op 13 oktober 1960.

XVIII-ff. JOHANNES DONKERS, landbouwer te Gerwen, is te Veghel
geboren op 24 oktober 1877 en overleden te Aarle-Rixtel op 16 december
1951. Hij was op 13 juni 1903 te Veghel getrouwd met Adriana van den
Bersselaar uit Liempde, aldaar geboren op 15 september 1875. Uit dit
huwelijk werden geboren:

1. Drieka Donkers (Hendrika), te Veghel geboren op 1 juli 1905, trouwde
te Son op 5 mei 1937 met Tinus Vermeulen (Martinus) uit Mill, aldaar
geboren op 20 mei 1901. Zij stierf te Helmond op 23 november 1983
en werd begraven in haar parochie, Aarle-Rixtel.

”
Gekomen vanuit

Son kwam zij door haar huwelijk te wonen op ‘Het Laar’, waar zij
samen met haar man vele jaren de boerderij runde en zij bleek dan
ook een op en top boerin. Zij verzorgde daar ook haar ouders tot
hun dood toe.”2380 In 1966 vestigden zij zich te Lieshout en in 1980
werden zij opgenomen in ‘de Witte Poort’ te Aarle.

2. Harrie Donkers (Hendrikus), landbouwer, is te Gerwen geboren
op 11 oktober 1907 en stierf te Spijkenisse op 27 juni 1978. Hij
was landbouwer geweest. Op 22 juli 1941 trouwde hij te Son met
Johanna Maria Scheepers, geboren te Liempde op 26 april 1912.
Kinderen:
A. Johannes Cornelis Maria, te Son geboren op 30 mei 1942.
B. Franciscus Henricus Adrianus Maria Donkers is te Son geboren

op 13 december 1943. Hij trouwde te Best op 19 december 1969
met J.C. Schepens.

C. Maria Adriana Josephina Donkers, te Son geboren op 19 maart
1945, trouwde op 13 september 1968 met M. van Heertum.

D. Henricus Adrianus Maria Donkers, te Son geboren op 16 april
1946. Te Veghel trouwde hij op 30 oktober 1969 met
L.C.P. Steegs.

E. Adriana Johanna Donkers, te Son geboren op 15 januari 1948,
trouwde op 5 december 1969 met H.C.A. Timmermans.

F. Hendrikus Maria Donkers is te Son geboren op 11 september
1949 en trouwde te Gemert op 22 oktober 1971 met G.M.H. Adri-
aans.

2380SAP, Bidprentjesverzameling.

540



January 17, 2012 15:34 DONKERS Sheet number 543 Page number 541

Stamboom Donkers Veghelaars aan de Aa

G. Johanna Maria Donkers, te Son geboren op 22 juni 1951. Op
28 december 1971 trouwde zij met P.M. van Aarle.

H. Henrica Fernandina Maria, te Son geboren op 24 maart 1956.
3. Martinus Donkers, landbouwer, te Gerwen geboren op 12 augustus

1910, trouwde te Sint-Oedenrode op 21 mei 1943 met Anna Maria
van de Sande, die aldaar was geboren op 25 maart 1910. Te Lieshout
stierf hij op 19 november 1974 aan een hartaanval tijdens het vervoer
naar het ziekenhuis te Eindhoven. Vader was een gezellige mens.
Doordat hij vroeger veel gehandeld had en verder heel zijn leven door
steeds vee- en paardenmarkten bezocht kende hij veel mensen. (...)
Was met hart en ziel boer.2381

Zijn kinderen bij Anna Maria zijn:
A. Jan Donkers (Johannes Antonius Maria) is te Son en Breugel

geboren op 14 maart 1945. Hij stierf te Eindhoven op 24 augus-
tus 1961.

”
Eigenlijk was hij nog maar een kind; wel werkt hij al

elke dag met zijn vader op het bedrijf.”2382

B. Johannes Adrianus Maria, te Son geboren op 9 september 1946.
C. Maria Adriana Johanna Donkers, te Son geboren op 9 oktober

1947. Zij trouwde op 22 mei 1970 met A.L.L.M. van Kleef.
D. Adrianus Petrus Martinus, te Son geboren op 14 december

1950.
4. Johannes, te Son geboren op 8 mei 1914.

XVII-uu. JAN DONKERS (Johannes), landbouwer, te Veghel geboren
3 november 1837, trouwde aldaar op 19 februari 1870 met Anna Maria
Rovers, die er was geboren op 7 maart 1843 als dochter van Johannes
Rovers en Maria van den Bogaart. In 1897 vestigden zij zich te Uden
met hun kinderen. Hij stierf te Veghel op 16 maart 1891, zij te Uden op
16 maart 1923. De kinderen waren:

1. Johanna Donkers, te Veghel geboren op 3 juli 1872, jong gestorven,
woonde als dienstmeid te Uden.

2. Johannes Donkers, landbouwer, is te Veghel geboren op 2 februari
1874 en stierf ongehuwd te Volkel op 14 april 1958 als

”
Diamanten

Jubilaris der H. Familie. (...) Hier eindigde geen groot leven, maar een
goed leven”, aldus zijn bidprentje.2383

3. Geertruda Donkers is te Veghel geboren op 26 januari 1877, trouwde
te Uden op 8 februari 1901 met Johannes van der Wijst en stierf te
Volkel op 9 april 1962. Johannes is te Uden geboren op 12 oktober

2381Bidprentjesverzameling van L.W. Trompenaars te Amsterdam.
2382Bidprentjesverzameling van L.W. Trompenaars te Amsterdam.
2383Bidprentjesverzameling van Hans Sluijters te Ravenstein.
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1863 en overleed op 26 juni 1938 aldaar. Hun dochter Henrica
trouwde in 1931 met Gerardus Donkers.

4. Tinus Donkers (Martinus) is te Veghel geboren op 23 maart 1878. Hij
was kleermaker en trouwde op 1 mei 1914 te Boekel met Antje van
Exel (Anna Helena). Zij was aldaar geboren op 20 december 1887
als dochter van Wilhelmus van Exel, bakker, en van Geertruda van
Doren. Martinus, die te Boekel had gewoond in de Kerkstraat, stierf
in het rooms-katholieke ziekenhuis te Helmond op 4 januari 1949. In
een heemkundeblad wordt over hem verhaald:2384

”
Tinus was een

vriendelijke man, want als je hem op de fiets als jongen begroette,
dan riep hij: ‘ha m’n halsknukske’ of ‘ha m’n goei dulleke’ met daarbij
nog een gulle lach en nog wat vriendelijks, maar dat verstond je dan
niet meer want hij fietste gestaag verder. Buurten deed hij graag,
want het verhaal gaat, dat hij eens kort bij zijn huis bij mensen was,
om daar misschien een gemaakt pak, broek of jas weg te brengen,
of om zo maar wat te keuvelen, toen er iemand anders aan de deur
kwam die om Tinus vroeg. Antje zei, dat ze Tinus wel even zou halen
en of de vreemde man maar even op de voordeur wilde letten. Dat
zou hij wel doen en Antje dus haar Tinus achterna naar de in de buurt
wonende familie Ruijs, waar Tinus wel zou zijn. De vreemde man zag
waar Antje heen ging en wachtte geduldig enige tientallen minuten.
Op een gegeven moment was het hem te gortig, nam de voordeur
uit haar hengsels en ging daarmee zelf naar het adres waar hij Antje
had zien binnengaan. ‘Hier’, zei hij, ‘past zelf maar op Uw deur’.”

Uit dit huwelijk spruiten:
A. Anna Donkers (Johanna), geboren te Erp op 19 februari 1915,

trouwde te Boekel op 25 juni 1941 met Jan de Bie (Johannes
Josephus), brievenbesteller, 29 jaar oud, geboren te Boekel als
zoon van de winkeliers Gerardus de Bie en Hendrika van Kol. Zij
stierf als diens weduwe te Veghel op 18 maart 2007.

B. Geertruda Wilhelmina, te Boekel geboren op 4 september 1916
en daar overleden op 22 oktober 1916.

C. Wilhelmus, te Boekel geboren op 3 oktober 1919.
D. Johannes Antonius Donkers, te Boekel geboren op 22 april

1930 en te Veghel in het ziekenhuis overleden op 11 november
1994. Hij trouwde te Vierlingsbeek op 24 september 1959 met
Lamberdina Catharina Joanna Stevens, die daar is geboren op
2 januari 1926. Zij stierf te Veghel op 7 oktober 1994. Hun
huwelijk bleef kinderloos.

2384Van de Ven,
”
Godde mee”, 16.
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5. Mechelina Donkers is te Veghel geboren op 8 maart 1879 en trouwde
te Zeeland op 29 april 1926 met Franciscus Lorskens, met wie zij
een winkel te Uden dreef. Hij is te Herpen geboren op 22 maart 1873
en overleed te Zeeland op 10 april 1946. Mechelina stierf in Huize
Antonius te Volkel op 3 juli 1969.

6. Theodorus, te Veghel geboren op 28 mei 1880 en er op 23 augustus
daaraanvolgende gestorven.

7. Gerdina Donkers, te Veghel geboren op 2 augustus 1881, vestigde
zich in november 1909 te Erp.

8. Martina Donkers, boerin, te Veghel geboren op 15 oktober 1882,
trouwde met Johannes Raaijmakers en stierf te Volkel op 11 maart
1977.

9. Theodorus, te Veghel geboren op 23 september 1884 en daar op
13 september daaraanvolgende overleden.

XVII-vv. PIET DONKERS (Petrus) is te Veghel geboren op 9 januari 1841,
trouwde aldaar op dezelfde dag als zijn oudere broer Theodorus (7 juni
1871) met Catharina Rovers en stierf er op 7 oktober 1907. Catharina,
dochter van Johannes Rovers en Maria van den Bogaard, is te Veghel
geboren op 17 oktober 1848 en werd de moeder van de hierna volgenden.
Zij waren landbouwers te Veghel in het Ven (nummer 3). Kinderen:

1. Johannes Donkers, te Veghel geboren op 14 april 1872. Daar
trouwde hij op 30 mei 1900 met Francisca van Krieken, die er op
13 augustus 1867 is geboren en daar overleed op 20 mei 1944. Ook
Johannes stierf te Boxtel. Kinderen:
A. Anna Maria Donkers, te Veghel geboren op 18 juli 1901, trouwde

te Boxtel op 10 mei 1928 met Adrianus Dobbelsteen. Als
diens weduwe overleed zij in een bejaardentehuis te Esch op
25 oktober 1984. Adrianus was te Veghel geboren op 17 februari
1894 en te Boxtel gestorven op 12 juli 1974.

B. Catharina Cornelia Donkers is te Veghel geboren op 19 oktober
1902, stierf daar op 24 november 1974 en werd begraven te
Olland. Zij was op 15 februari 1927 te Boxtel getrouwd met
Henricus Wilhelmus van Casteren, die is geboren te Gassel op
9 juli 1904.

C. Laurentius Lambertus, te Veghel geboren op 17 september
1903.

2. Maria Theodora Donkers is op 20 maart 1873 te Veghel geboren,
trouwde met Johannes Laurensen en stierf te Zeeland op 20 januari
1940.

3. Arnoldus Donkers, te Veghel geboren op 30 maart 1874. In 1897
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woonde hij bij zijn oom Jan Donkers te Uden.
4. Mechtildis, te Veghel geboren op 29 oktober 1875.
5. Gerardus, te Veghel geboren op 30 oktober 1876.
6. Mechtildis, op 6 december 1877 te Veghel geboren.
7. Johanna Donkers, te Veghel op 12 juni 1879 geboren, bleef onge-

huwd met haar broer Martinus op de ouderlijke hoeve wonen. Zij stierf
te Veghel op 6 februari 1965.

8. Martinus Donkers, geboren te Veghel op 19 januari 1882, stierf aldaar
op 3 maart 1965. Zijn bidprentje vertelt over hem:2385

”
Heel spoedig

na de dood van zijn zuster, met wie hij zo lang heeft geleefd, heeft
de Heer hem opgeroepen. Zo kalm, tevreden en geduldig als hij
heeft geleefd, is hij ook gestorven. Een diep geloven heeft hem zijn
gebrekkig zijn met berusting doen aanvaarden.” Toen hij niet meer
kon lopen, liet hij zich naar de kerk brengen.

9. Theodorus Donkers is op 23 januari 1884 geboren te Veghel, waar hij
ging wonen op het Dorshout. Hij trouwde te Veghel op 30 april 1923
met Johanna Maria Dobbelsteen, aldaar geboren op 14 mei 1889
en er overleden op 20 mei 1925. Op 26 mei 1951 is hij te Veghel
overleden. Kinderen:
A. Catharina Johanna Hendrica Donkers, te Veghel geboren op

24 mei 1924.
B. Johannes Petrus Maria Donkers, te Veghel geboren op 15 mei

1925, trouwde te Uden op 8 mei 1959 met Petronella Maria
Hoevenaars, die aldaar is geboren op 1 juli 1926 en te Veghel
overleed op 26 september 1969. Hij stierf te Veghel op 3 oktober
1999. Zijn wettige kinderen zijn:

AA. Marion Maria Hendrica Isidora Donkers, te Veghel gebo-
ren op 21 november 1960.

BB. Henrietta Theodora Antonetta Donkers, geboren te Ve-
ghel op 12 maart 1963.

CC. Renatus Theodorus Antonius Donkers, geboren te Veghel
op 19 april 1965.

DD. Antonius Johannes Catharinus Maria Donkers, geboren
te Veghel op 22 februari 1968.

10. Gerardus Donkers, landbouwer, is te Veghel geboren op 27 augustus
1886 en stierf te Schijndel op 3 september 1951. Te Heesch trouwde
hij op 10 mei 1921 met Jacoba Gerarda Roefs, die is geboren te
Megen op 19 oktober 1888. Uit huwelijk overleefden twee dochters
en drie zonen:

2385Bidprentjesverzameling L.W. Trompenaars te Amsterdam.
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A. Jans Donkers (Johanna Catharina) is op 17 februari 1922 te
Schijndel geboren en trouwde op 18 april 1945 met Toon van de
Westelaken, als wiens weduwe zij op 10 april 2003 te Schijndel
is overleden.

B. Petronella Arnolda, te Schijndel geboren op 20 december 1922
en daar overleden op 23 oktober 1923.

C. Catharina Sigeberta, tweelingzuster van de vorige. Zij stierf te
Schijndel op 28 november 1923.

D. Petrus Sigebertus Donkers, te Schijndel geboren op 8 maart
1924.

E. Bert Dnkers (Segebertus Gerardus), te Schijndel geboren op
25 februari 1926, stierf te Veghel op 13 mei 2005 als weduwnaar
van Berta van de Ven (Lamberta Martina Maria).

F. Catharina Arnolda Donkers, te Schijndel geboren op 3 januari
1928.

G. Grard Donkers (Gerardus Johannes), landbouwer te Wijbosch,
is te Schijndel geboren op 11 december 1929 en stierf aldaar op
8 juli 1992. Hij was op 8 juni 1955 te Schijndel getrouwd met Jo
Goyaarts (Johanna Hendrika Theresia), die daar op 20 juli 1932
is geboren. Kinderen:

AA. Geertje Donkers (Gerardina Jacoba Maria), te Schijndel
geboren op 21 februari 1956. Zij trouwde op 20 januari
1978 met Toon van der Velden (Antonius Henricus Maria,
geboren te Veghel op 18 mei 1949 als zoon van Adrianus
van der Velden en maria Joanna der Kinderen).

BB. Coby Donkers (Jacoba Johanna Maria), te Schijndel
geboren op 20 juli 1958. Zij trouwde met Jochem N.

CC. Annemiek Donkers (Johanna Hendrika Maria), te Schijn-
del geboren op 20 februari 1961, gehuwd met Joep.

DD. Gerard Donkers (Gerardus Marinus Petrus), te Schijndel
geboren op 28 juli 1962, woont met zijn vrouw Janine te
Wijbosch.

EE. Marina Donkers (Marina Wilhelmina Maria), te Schijndel
geboren op 7 april 1964, woont met haar man Jos te
Mariaheide.

FF. Monique Donkers (Henrica Johanna Maria), te Schijndel
geboren op 23 april 1967, gehuwd met Henk.

GG. Peter Donkers (Petrus Gerardus Maria), te Schijndel
geboren op 6 november 1969, woont met zijn vrouw Ciske
te Wijbosch.

HH. Rob Donkers (Robertus Gerardus), te Schijndel geboren
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op 26 juni 1974, woont te Wijbosch.
11. Adrianus, te Veghel geboren op 29 december 1889.

XVIII-gg. THEODORUS DONKERS is te Veghel geboren op 3 augustus
1888. Hij trouwde te Son op 15 september 1921 met Johanna Kerkhof
en is te Someren-Heide op 16 februari 1953 overleden. Zijn vrouw is te
Son geboren op 25 februari 1892. Zij waren landbouwers. Hun kinderen
zijn:

1. Jaan Donkers (Adriana Johanna), te Son geboren op 10 april 1922,
trouwde op 8 mei 1950 met Wim van Berlo, als wiens weduwe zij op
22 juli 2009 te Helmond overleed.

2. Henricus Johannes Donkers, landbouwer, is te Son geboren op
12 april 1923 en trouwde te Someren op 13 mei 1952 met Petronella
Hubertina Verdonschot, geboren te Nederweert op 26 mei 1922. Te
Geldrop is hij in het ziekenhuis op 18 november 1981 bezweken aan
hartzwakte. Zij stierf op 19 februari 2006 te Bakel. Kinderen:
A. Theodora Wilhelmina Catharina Johanna Donkers, te Someren

geboren op 14 oktober 1953, trouwde op 29 april 1975 met
H.N. van Dijk.

B. Johannes Henricus Theodorus Donkers is te Someren geboren
op 15 maart 1955 en trouwde te Budel op 13 juli 1979 met
A.M. Groenen.

C. Wilhelmina Johanna Donkers, te Someren geboren op 26 juni
1956. Op 8 juni 1979 trouwde zij met W.J.A.M. Span.

D. Catharina Johanna Hubertina Donkers, te Someren geboren op
26 augustus 1957, trouwde op 27 juni 1980 met J.H.H. van de
Kruijs.

E. Henricus Gerardus Theodorus, te Someren geboren op 27 fe-
bruari 1959.

F. Adrianus Johannes Wilhelmus, te Someren geboren op 7 sep-
tember 1961.

3. Johanna, te Son geboren op 9 oktober 1924.
4. Johannes Donkers is op 19 oktober 1925 te Son geboren en stierf op

26 juni 1949 in Indonesië. Zijn bidprentje over hem:2386
”
In October

1946 vertrok hij als soldaat naar Indonesië om daar zijn plicht jegens
het Vaderland te vervullen. Op de late avond van Zondag 26 Juni
1949 ontvingen wij het droevig bericht dat hij zijn jong leven gegeven
had voor het Vaderland tijdens de uitvoering van zijn militaire plicht
in Indonesië.” Hij was als soldaat eerste klasse nabij Tasikmalaja
gesneuveld en ligt begraven op het Nederlandse ereveld Menteng

2386Bidprentjesverzameling van heemkundekring ‘de Kommanderij’ te Gemert.
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Pulo bij Jakarta.
5. Catharina Johanna Donkers, te Eindhoven geboren op 20 januari

1927, stierf te Someren op 11 juli 1951.
6. Theodorus, te Eindhoven geboren op 3 april 1929.
7. Wilhelmus, te Eindhoven geboren op 6 juli 1931.
8. Maria Anna Genoveva, te Eindhoven geboren op 2 november 1932.
9. Adrianus Marinus, te Nuenen geboren op 12 april 1937.

XIII-q. CLAES AERT DONCKERS2387 , te Veghel gedoopt op 18 februari
1684, trouwde daar op 23 december 1719 met Johanna Joris Flaey
(geboren in 1695, te Veghel in het kraambed gestorven op 19 september
1727), wiens vader omstreeks 1700 als pachter van een woonhuis of
hoeve in de Straat woonde.2388 Hij hertrouwde er op 8 januari 1728
met Jacomyntken Jan Jacobs van Wetten (geboren in 1691, te Veghel
gestorven op 23 januari 1765) en stierf er op 11 april 1760 met
achterlating van vrouw en vijf kinderen. Van zijn ouders erfde hij in 1725
de Swaan, beschreven als een huis en achterhuis in de Straat, met
twee kelders in de keuken uitkomende, mitsgaders het brouwhuijs, ketel,
cuijpen en wat daar verders aan dependeert en de twee putten en de
tuin tussen het achterhuis en de brouwerij. Zijn broer Lambert kreeg de
rechter kamer genaamd de groote kamer van de herberg, de cuijpcamer,
de camer boven de poort , de kelder die in de kuipkamer uitkwam, twee
loden goten (hij moest ze onderhouden), de zolder en de schuur aan het
einde van de plaats met de tuin en boomgaard daarachter.2389 Hij was
geen koop-, maar huijsbrouwer .2390

In 1717 was Claes betrokken bij de mishandeling van Thomas Retting,
een man ‘van de religie’, wat het delict bijzonder ernstig maakte. De
aanleiding is onbekend, maar toen Retting met zijn vrouw en kinderen
in het huis van de weduwe van Cornelis Olijslaegers wilde trekken, werd
de woning bezet door een groep mensen en is hij onder verscheijde
smadelijke expressiën ten opsigte van de gereformeerde religie deerlijck
geslagen en getrapt geworden. Hij verweerde zich met een bijl, waarmee
hij Lambert Aert Donckers in het gezicht verwondde. Claes ontfutselde
hem het wapen en sloeg hem ermee op de rug, waarop Retting de brug
opvluchtte, waar hij echter werd ingehaald door enkele mannen, onder
wie de gebroeders Donckers. Er werd geroepen:

”
Tza, wij sullen den

geusen hont versuypen” – en inderdaad hielp Claes hem met geweld het
water in. Daar werd hij uitgevist door ‘vreemde passagiers’ (en naar eigen

2387 BHIC, Veghel R 12, 14 januari 1755. R 99, f 19v, 16 januari 1728.
2388 BHIC, OAA Veghel, afd. II, B-28, sub De Straet .
2389 BHIC, Veghel R 98, f 96v, 1 februari 1725.
2390 BHIC, Veghel R 80, f 4, 2 oktober 1754.
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zeggen door Lambert Donckers) en voor dood op de kant gelegd, hem so
lang gints en weder rollende, tot dat het water de keel uijtliep en hij alsoo
weder tot sig selven quam en aangifte ging doen bij de kwartierschout
van Peelland, die van elk van de daders een boete van f 500 eiste.2391

Claes Donckers had uit zijn twee huwelijken negen kinderen2392, uit
het eerste zes.2393 Tot de laatste behoorde de dogter van Claes Donkers,
die in 1745 hemden naaide voor de kinderen van Jan van de Velde en
misschien dezelfde was als Elisabeth Donkers, linne naijster , die in 1740
de hemden van Peter van de Velde repareerde.2394

1. Theodora (Dorothea) Claes Donckers, te Veghel gedoopt op 18 april
1720, trouwde met Pieter Lega, meester-chirurgijn uit Rotterdam
waar hij op 16 september 1719 was gedoopt met de namen Petrus
Ignatius als zoon van Rodolphus Lega en Martina van Distel. Na
enige jaren te Veghel te hebben gewoond (hun kinderen werden er in
1755, 1758 en 1761 gedoopt), verhuisden zij naar Rotterdam.2395

Pieter stierf te Erp op 9 april 1778. Hij liet een kwart na van de
herberg De Zwaan te Veghel, waar hij blijkens de boedelinventaris
had gewoond en gepraktiseerd:2396:
• een buroe en grijne kist, waer in sijn een parthij boeken
• een chirurgijns stoel
• dertien stuk soo groote als clijne schilderijen
• een houte doos met alle soorte van instrumenten de chirurgie

aangaande
• twee doosen met alle soorten van flesjens
• een korfje off mandje met eenige potjens en flesjens
• eenen houten walvisch en een zabel van mahoniehout
• een groote manden waar inne leggen verscheide papieren buijls

met alle zoorten van cruyden
• een zeeff daar men cruyden insift
• een planck en mes om cruijden te snijden
• eenen pruijken bol

Hun kinderen Nicolaes Lega en Anna Lega (ook Johanna), gehuwd
met Jan Berent Camerling, beiden woonachtig te Rotterdam, ver-

2391BHIC, Veghel R 11. R 13. Sint-Oedenrode R 172, f 40v, 15 januari 1718.
2392BHIC, Veghel R 104, f 2, 23 september 1754.
2393Op 22 maart 1737 en 4 november 1738 werden kinderen van Nicolaas Donquers te

Veghel begraven.
2394BHIC, Veghel R 174-I, weesrekening van de kinderen van Jan van Velde, 1738–1744,

p. 114. R 174-II, weesrekening van dezelfden, 1744–1746, p. 83, 2 mei 1745.
2395BHIC, OAA Veghel, afd. II, B-30, f 21, 30 november 1762.
2396BHIC, Erp R 79, f 266v, 22 juni 1778.
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kochten in 1782 hun kwart in De Zwaan.2397 Zij hadden van hun
vader bovendien een kamer geërfd te Alkmaar aan de oostzijde van
’t Peijghop.2398

Bij de chirurgijn.

2. Arnolda Niclaes Donkers, te Veghel gedoopt op 5 oktober 1721. Zij
trouwde met Jan Jacob Hoogers.

3. Ardien Claes Aert Donkers2399, 27 jaar, trouwde te Veghel op 25 janu-
ari 1756 met Jan Cissen Goverts2400 uit Ravenstein, 28 jaar oud,
zoon van Francis Govers. In leende hij samen met zijn zoon Francis
Janse Govers f 100.2401 Ardiens dochters Johanna, gehuwd met
Johannes Adriaen Ketelaars, en Margareta, gehuwd met Hendricus
Aard van Asseldonk, deelden in 1807 de ouderlijke nalatenschap.2402

4. Johannes Claes Donkers2403 is te Veghel gedoopt op 28 november
1723. In 1753 vertrok hij naar Utrecht, waar hij op 3 juni trouwde met

2397 BHIC, Veghel R 83, f 189, 3 april 1782.
2398 GAR, Rotterdam N 3228, no 68, 1778.
2399 BHIC, Veghel R 80, f 244, 31 oktober 1761.
2400Te Veghel woonde in 1763 en 1765 Jan Francis Govers, zoon van Maria Jan Jacobs

van Wetten: BHIC, Veghel R 81, f 67v, 9 mei 1763; f 140, 9 mei 1765; f 147, 9 mei
1765.

2401 BHIC, Veghel R 84, f 217v, 24 november 1791.
2402 BHIC, Veghel R 113, f 141v , 19 februari 1807.
2403 BHIC, Veghel R 81, f 194v , 12 december 1766. R 83, f 189, 3 april 1782; f 189v ,

24 september 1781. AU, U204a10, no. 54, 24 december 1767. U207a7, no. 17, 17 mei
1760. U229a11, no. 133, 25 februari 1778. U248a8, no. 67, 14 december 1768.
U252a9, no. 11, 25 april 1784; no. 14, 29 mei 1784; no. 23, 14 juli 1784.
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Pieternella (Maria) van Beek2404, die daar geboren was2405; volgens
de huwelijksinschrijving woonden zij beijde buiten de Weerdepoort .
Pieternella was een dochter van Arien van Beek en Adriana van Cats
(die in 1771 door bemiddeling van Johannes Donkers scheidden
van tafel en bed2406). Van hen erfde zij onder meer grasland te
Achttienhoven.2407 Hij liet er zich op 28 februari 1759 inburgeren als
grofsmid, samen met zijn dochtertje Johanna. Samen met zijn vrouw
testeerde hij in 1767.2408 In 1795 was hij schout en gadermeester
van het gerecht van Lauwenrecht.2409 Buiten de Tolsteegpoort aan
de Helling bij de Vaartse Rijn huurde hij in 1760 voor jaarlijks f 70 een
huis met een smederij, voorzien van schroeffbanken, ’t aambeeld,
blok, koeltob, voetebank en hangkasje.2410 Later kocht hij het en in
1783 deed hij huis en bedrijfsruimte van de hand.2411

Johannes begon te Utrecht een herberg. In 1778 verkocht hij
het tot twee woningen verbouwde huis de Lindeboom in de Lange
Nieuwstraat, waarvan het ene een herberg en tapperij was. Het huis
had een vrije uitgang in de Vrouw Juttestraat.2412 In de laatste straat
verkochten Johannes en zijn vrouw in 1783 een kamer.2413

Meester-smid Donkers had in 1770 een huis gekocht in het
Tuchthuis- of Nicolaisteegje met een westelijke uitgang in de Weyde
Doelen. Daar vestigde hij zijn herberge of tapstede, die de Schut-
tersdoelen werd genoemd en later de herberg alwaar de Oude
Schutters Doelen uit hangt .2414 Van een collega-kastelein nam hij
een voorraad bier en wijn over.2415 Deze herberg, inmiddels voorzien
van een overdekte kolfbaan, verhuurde hij in 1784, inclusief de
drankvoorraad; de huurder had het recht van koop voor f 4500.2416

Johannes Donkers stierf te Utrecht op 29 juni 1803. Zijn weduwe

2404AU, U194a15, no. 82, 2 mei 1780. U229a11, no. 136, 10 maart 1778. U236a11, no. 69,
9 februari 1782.

2405BHIC, OAA Veghel, afd. II, B-29, f 93v, 12 mei 1753.
2406AU, U250a2, no. 41, 1 maart 1771.
2407AU, U252a8, no. 80, 6 juli 1782.
2408AU, U204a10, no. 57, 30 december 1767.
2409AU, Stadsarchief 3243, 23 december 1795 (f 164).
2410AU, U250a1, no. 10, 21 mei 1760.
2411AU, U252a8, nrs. 114 en 115, 12 februari 1783. Vgl. U252a8, no. 92, 24 september

1782: Donkers verhuurt de smederij aan zijn schoonzoon Hendrik Tak.
2412AU, Stadsarchief 3243, 15 juli 1778 (f 380). U205a26, no. 55, 9 mei 1772; no. 69,

18 juni 1772.
2413AU, Stadsarchief 3243, 4 juni 1783 (f 211). U252a8, no. 135, 20 mei 1783.
2414AU, Stadsarchief 3243, 8 augustus 1770 (f 519); 23 december 1795 (f 164); 24 februari

1796 (f 55); 5 mei 1802 (f 251). U230a9, no. 51, 18 juli 1770.
2415AU, U252a9, no. 15, 2 juni 1784.
2416AU, U252a9, no. 9, 12 april 1784.
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testeerde op 18 augustus 1803 en stierf een dag later. Hun kinderen
waren:2417

A. Johanna Donkers trouwde te Utrecht op 11 mei 1776 met
Hendrik Tak, wiens weduwe zij was in 1804. In 1782 huurde hij
de smederij van zijn schoonvader.2418 Johanna stierf te Utrecht
66 jaar oud op 30 maart 1819; de aangifte van haar overlijden
werd gedaan door haar 32 jaar oude zoon Johannes Tak,
hoefsmid.

B. Clasina Donkers trouwde te Utrecht op 10 mei 1783 met
de broodbakker Arnold Verweij. Zij erfde van haar ouders de
juweele boot van haar moeder en een huis in de Zaliestraat,
dat haar vader in 1792 had gekocht2419; zij verkocht het in
1805.2420 Arnold belastte zijn bakkerij en kamer onder een dak
aan de westzijde van de Oude Gracht bij de Volderbrug met
verschillende kapitalen en verkocht het ten slotte in 1806.2421

In 1824 woonden Arnold (62 jaar oud) en Clasina (61 jaar oud)
zonder beroep in de Tuchthuisstraat samen met hun zoon Jan
Verwey, een 22 jaar oude kleermaker.2422 Zij woonde in den
Wyden Doelen, toen zij op 26 januari 1846 te Utrecht op 86 jarige
leeftijd overleed.

C. Adrianus Donkers erfde in 1804 de herberg De Oude Schutters-
doelen in de Tuchthuissteeg.

5. Joris Claes Donkers, volgt onder XIV-bb op pagina 550.
6. Agnes, te Veghel gedoopt op 15 september 1727.

De nakinderen:
7. Jan Claes Donkers, volgt onder XIV-cc op pagina 557.
8. Margriet, te Veghel gedoopt op 15 april 1732.
9. Franciscus, te Veghel gedoopt op 23 maart 1734, daar gestorven op

4 november 1738.

XIV-bb. JORIS CLAES DONCKERS2423 is op 16 november 1725 te Veghel
gedoopt en trouwde aldaar op 27 januari 1754 met Hendrien Aart

2417 AU, Stadsarchief 3243, 31 augustus 1804 (f 478).
2418Utrechs archief, U252a8, no. 92, 24 september 1782; no. 115, 12 februari 1783.
2419 AU, Stadsarchief 3243, 9 mei 1792 (f 110).
2420 AU, Stadsarchief 3243, 9 januari 1805 (f 2).
2421 AU, Stadsarchief 3243, 27 oktober 1803 (f 768); 1 februari 1806 (f 34); 27 december

1806 (f 576).
2422 AU, Volkstelling Utrecht 1824, wijk B, blad 125.
2423 BHIC, Veghel R 12, 22 juni 1779. R 20-I, 16 en 30 oktober 1777. R 80, f 82, 2 januari

1758; f 206, 18 november 1760. R 81, f 146v , 1 juli 1765; f 194v , 12 december 1766;
f 228v , 6 juli 1767. R 92, f 49, 29 november 1762. R 106, f 245, 12 maart 1772.
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Smits2424 (te Veghel gedoopt op 12 december 1727, daar gestorven op
28 april 1778). Zij was een dochter van Aert Leendert Smits en Lucia
Nelis Boermans. In 1761 kocht Joris zijn zus Ardien uit haar deel van
het huis en bierbrouwerij de Swaen.2425 Hij was echter smid van zijn vak.
In 1781 gaf hij zijn vijf kinderen Johannes, Nicolaes, Leendert, Johanna
en Luycia het vruchtgebruik van hun moederlijke erfdeel, waarin de helft
van de Swaen.2426 Hijzelf was failliet verklaard en voor f 1201 werden
zijn huis in de Straat en verdere bezittingen verkocht.2427 Aan zijn zoon
Johannis schonk hij in 1788 al zijn roerende bezittingen, bestaende in
kastjens, stoelen, koper, tin, smits gereetschap, waarvoor deze zijn vader
syn leven lank in kost, drank, kleeren, linnen en wolle en huijsvesting
sal moeten onderhouden en besorgen.2428 De kinderen uit dit huwelijk
waren:

1. Johannis Joris Donkers, volgt onder XV-ee op pagina 551.
2. Joanna, te Veghel gedoopt op 11 juni 1756.
3. Arnoldus, te Veghel gedoopt op 12 juni 1758.
4. Nicolaes Joris Donkers, volgt onder XV-ff op pagina 553.
5. Leendert Joris Donkers, volgt onder XV-gg op pagina 555.
6. Joanna Maria Donkers, te Veghel gedoopt op 9 januari 1767, stierf

te Schijndel op 30 januari 1830. Daar was zij op 1 juli 1810 getrouwd
met Peter Pennings.

7. Lucia Joris Donckers, te Veghel gedoopt op 2 juli 1770 en daar op
26 september 1785 overleden.

XV-ee. JOHANNIS JORIS DONKERS is te Veghel gedoopt op 31 augustus
1755. Als meester-smid maakte hij in 1789 een ijzeren band om te
bevestigen aan een been van zijn dorpsgenote Jennemie Dirk van
Rijsingen, niet volkomen bij haer verstand en sinnen, die herhaaldelijk
wegliep, de velden in; hij verklaarde dat de band niet was bedoeld om
haar vast te leggen, maar om haar te identificeren en daartoe had hij het
woord Veghel in het ijzer gehakt of gekapt.2429 Hij trouwde daar op 1 juni
1788 met Johanna Luycas Cluytmans, dochter van Luycas bij Joanna
Maria Joost Verhagen, te Veghel gedoopt op 19 mei 1755, te Gemert

2424BHIC, Veghel R 80, f 197v , 30 september 1760. R 81, f 235, 2 oktober 1767. R 106,
f 17, 6 juli 1767. R 106, f 17, 6 juli 1767. Sint-Oedenrode R 188, f 397, 2 maart 1767.
OAA Sint-Oedenrode 219, 1751, sub Eerdt en Eversche.

2425BHIC, Veghel R 80, f 244, 31 oktober 1761.
2426BHIC, Veghel R 108, f 237v, 22 november 1781.
2427BHIC, Veghel R 108, f 260, 21 maart 1782. R 172-I, 9 maart 1782, curateele rekeninge

van de vaste, geabandoneerde goederen.
2428BHIC, Veghel R 84, f 121v , 24 november 1788.
2429BHIC, Veghel R 110, ff 105ven 106v , 25 november 1789; ff 108ven 109v , 1 december

1789.
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overleden op 14 september 1830. Hij stierf te Gemert op 8 januari 1836.
Oir:

1. Henrica Donkers, te Veghel gedoopt op 18 februari 1790, trouwde
te Drunen op 4 november 1821 met Nicolaas van Delft, zoon van
Arnoldus van Delft en Johanna van Duppen.

2. Justinus Donkers is te Veghel gedoopt op 5 januari 1792, werd
schoolonderwijzer en overleed te Gemert op 8 augustus 1854.

3. Arnoldus, te Veghel gedoopt op 23 januari 1794.
4. Piet Donkers, smid, is te Veghel gedoopt op 29 juni 1795 en trouwde

aldaar op 13 januari 1826 met Maria van den Boer2430, dochter van
Peter van den Boer en Johanna van de Leemput. Hij stierf te Veghel
op 23 april 1860, zij op 23 februari 1880. Hieruit:
A. Anna Maria Donkers, te Veghel geboren op 17 juni 1827,

trouwde aldaar op 30 juni 1855 met Arnoldus Constant en
overleed als diens weduwe te Veghel op 31 maart 1893. Hij was
op 14 augustus 1823 te Veghel geboren als zoon van Antonius
Constant en Johanna Maria van Os.

B. Petronella is te Veghel geboren op 22 september 1828 en stierf
daar op 19 april 1830.2431

C. Johannes, te Veghel geboren op 12 mei 1830, aldaar overleden
op 5 mei 1880.

D. Petronella, te Veghel overleden op 14 augustus 1832.
E. Petronella, te Veghel overleden op 14 april 1833.2432

F. Catharina, te Veghel geboren op 30 april 1834, aldaar gestorven
op 22 juni 1835.2433

G. Hendrina, geboren te Veghel op 30 juli 1835, aldaar overleden
op 13 december 1835.2434

H. Bernardus is te Veghel geboren op 24 februari 1837 en daar
gestorven op 26 maart 1837.2435

I. Rodolphus Donkers is te Veghel geboren op 29 augustus 1838
en vestigde zich te Uden als broodbakker. Daar trouwde hij op
27 mei 1865 met Theodora Adriana van Eijndhoven, tapster
aldaar, geboren te Boxtel op 9 maart 1821 als dochter van de
tapper Francis van den Boer en van Hendrika van der Kallen. Zij

2430 BHIC, Veghel N 8119, nrs. 16 en 21, 23 februari 1826. Erp N 55, 14 en 28 februari
1849.

2431 BHIC, Memories van Successie, kantoor Sint-Oedenrode 23, no. 79, 12 september
1831.

2432 BHIC, Memories van Successie, kantoor Sint-Oedenrode 30, no. 90, 10 mei 1833.
2433 BHIC, Memories van Successie, kantoor Sint-Oedenrode 35, no. 131, 23 juli 1835.
2434 SAH, Memories van Successie, kantoor Sint-Oedenrode 36, no. 110, 11 maart 1836.
2435 BHIC, Memories van Successie, kantoor Sint-Oedenrode 38, no. 148, 19 juni 1837.
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was eerder getrouwd geweest met Johannes Nicolaas van Oers.
Op 24 januari 1873 is Rodolphus Donkers te Uden overleden.

J. Hendricus Donkers, te Veghel geboren op 13 mei 1839 en daar
overleden op 15 oktober 1904, trouwde te Veghel op 31 januari
1877 met Arnoldina Vermeulen, die te Veghel is geboren op
12 juli 1848 as dochter van Arnoldus Vermeulen en Adilia
Ketelaars. Zij hadden een zoon:

AA. Petrus Arnoldus Donkers kwam op 13 februari 1879 te
Veghel ter wereld en stierf aldaar op 30 november 1940.

K. Arnoldus Donkers, te Veghel geboren op 16 maart 1841,
trouwde met Catharina Margaretha Alida Kuhnnast en overleed
te Rotterdam op 12 december 1886.

L. Petronella Donkers, te Veghel geboren op 16 mei 1842, stierf
daar op 28 september 1863.

M. Theodora Maria, te Veghel geboren op 4 juli 1845, aldaar
overleden op 14 juli 1849.

5. Lucia Donkers, te Veghel gedoopt op 1 juni 1797, trouwde2436 te
Zundert op 13 december 1837 met Pieter Wolvers, zoon van Jan
Wolvers en Johanna Meijer, gedoopt te Baarle-Nassau op 15 mei
1806.

6. Georgius, te Veghel gedoopt op 27 augustus 1799.
7. Josijna Donkers (Maria Josina) is te Veghel gedoopt op 10 februari

1801 en woonde daar ongehuwd. Zij stierf in de Hinthamerstraat te
’s-Hertogenbosch op 22 mei 1865.

XV-ff. NICOLAES JORIS DONKERS2437 , te Veghel gedoopt op 15 novem-
ber 1761, ging in 1798 te Son wonen2438, waar hij werkte als smidsbaas
(grofsmid). Te Breugel trouwde hij op 18 februari 1798 met Susanna Maria
van Boxel (Boxtel), die op 18 januari 1820 te Son stierf. Hij overleed aldaar
op 19 september 1843.2439

Marie Donkers (1840–1907) te Vught, die stamboomonderzoek deed,
schreef rond 1900 aan Frans Donkers te Beverwijk:

”
Ik heb nu nog op

gespoord een Donkers uit Woensel. Hij is 70 jaar. Zijn grootvader was
Nicolaas Donkers uit Vechel. Zijn grootmoeder Van Boxtel. Hij schrijft mij
dat ze vroeger rijk waren.”2440

De kinderen uit dit huwelijk waren:

2436GAG, Gemeentebestuur Gemeet 1813–1926, 1884.
2437RHCE, Eindhoven N 1301, no. 59, 6 december 1816. N 1302, no. 8, 25 januari 1817.
2438BHIC, OAA Veghel, afd. II, B-31, dl. I, f 175, 1 februari 1798.
2439BHIC, Memories van Successie, kantoor Eindhoven 34, no. 105, 24 februari 1844.
2440Privé-archief H.L.F.H. Donkers te De Hoef.
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1. Gerrit Donkers2441, grofsmid, is te Son gedoopt op 9 december
1798 en vestigde zich te Woensel. Hij trouwde te Son en Breugel
op 12 februari 1831 met Johanna van de Ven (gedoopt te Sint-
Oedenrode op 23 mei 1801, dochter van Godefridus van de Ven en
Hendrina Theunisse) en werd bij haar vader van:
A. Godefridus Donkers is te Son geboren op 9 februari 1832, was

”
Werkend lid der Vincentius-vereeniging, der H. Familie J.M.J.

en van het Algemeen Armbestuur” en stierf te Woensel op
8 augustus 1901 met achterlating van een weduwe.2442 Hij was
op 31 januari 1873 te Woensel getrouwd met Johanna Maria
Renders, geboren aldaar op 14 januari 1835, dochter van Jan
Renders en Wilhelmina van Stiphout.

B. Samuel Donkers, landbouwer, is te Woensel geboren op 2 maart
1833 en trouwde aldaar op 9 oktober 1884 met de dienstmeid
Petronella Verhoeven. Zij is te Son geboren op 13 juni 1841 uit
het huwelijk van de landbouwers Cornelus Verhoeven en Maria
Anna van Rooy. Volgens zijn bidprentje is Josephus Donkers op
20 juli 1908 te Woensel overleden.2443

C. Hendrika Donkers, te Woensel geboren op 13 december 1834,
trouwde te Sint-Oedenrode op 23 februari 1867 met Antonij van
Genugten, die daar is geboren op 25 april 1829 als zoon van
Cornelus van Genugten en Anna Maria van de Vorst. Zij stierf te
Sint-Oedenrode op 12 januari 1887.

D. Gerardus Donkers, te Woensel geboren op 6 mei 1838 en te
Someren overleden op 27 november 1911, trouwde te Helmond
op 12 juni 1865 met Petronella van Brussel, dochter van Anto-
nius van Brussel en Petronella Linders, geboren te Nederweert
op 11 april 1842. Een van hun kinderen was Antoon Donkers
(Antonius Godefridus), die op 22 oktober 1877 te Tilburg is
geboren, op 18 juli 1913 te Someren trouwde met Johanna Maria
Bukkems (dochter van Peter Bukkems en Anna Maria Segers)
en te Geldrop overleed op 3 mei 1966.

E. Barbara Donkers, geboren te Woensel op 4 december 1841,
trouwde aldaar op 1 mei 1868 met Hendrikus van der Velden,
geboren te Woensel op 5 mei 1843, zoon van Thomas van der
Velden en Hendrika van Luijtelaar.

F. Hendrika Donkers, geboren te Woensel op 12 februari 1876,

2441 RHCE, Eindhoven N 1473, no. 63, 19 april 1838. N 1485, no. 266, 14 oktober 1840;
no. 292, 28 oktober 1840.

2442Achelse Kluis, bidprentjesverzameling.
2443Centraal Bureau voor Genealogie in Den Haag, Bidprentjesverzameling.
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trouwde aldaar op 21 januari 1898 met Johannes Hendricus
Melis, die daar was geboren als zoon van Egbertus Melis en
Cornelia van Gulik. Zij stierf te Woensel op 14 september 1898,
een half jaar na haar huwelijk.

2. Henrica Donkers (ook Hendrina) is te Son gedoopt op 23 december
1800. In 1836 woonde zij te Sint-Oedenrode en in 1844 te Schijndel.
Daar overleed zij op 18 augustus 1874 als huisvrouw van Willem van
den Oever, zoon van Jozef van den Oever en Jennemie van Eert, die
te Veghel overleed op 12 december 1897.

3. Mechtildis, te Son gedoopt op 2 november 1806 en daar overleden
op 2 september 1807.

4. Martinus Donkers, smid, is te Son gedoopt op 2 september 1808
en overleed aldaar op 1 december 1887. Hij was weduwnaar van
Antonetta Tonies, die is geboren te Best op 4 november 1800 en
te Son stierf op 12 november 1881. Hun doodsprentje zegt:2444

”
Zij

leerden hunnen zoon, van zijne kindschheid af, God vreezen, en zich
te onthouden van alle zonden. Tob. I, 10.” Kinderen:
A. Dood geboren: Son, 8 februari 1846.
B. Nicolaas, te Son overleden op 31 januari 1849.
C. Arnoldus, te Son overleden op 31 juli 1849.2445

D. Nicolaas overleefde zijn broer.
5. Maria Donkers woonde in 1836 te Son.
6. Linderd Donkers, te Son geboren op 19 januari 1812, stierf aldaar op

6 mei 1836.2446

XV-gg. LEENDERT JORIS DONKERS2447 is te Veghel gedoopt op 26 fe-
bruari 1764 en trouwde aldaar op 28 oktober 1798 met Annamaria Jan
van Casteren uit Best, waar zij zich vestigden en de volgende kinderen
kregen. Hij stierf te Best op 15 februari 1811.

1. Josina, te Best gedoopt op 13 november 1800 en daar overleden op
22 november 1800.

2. Joanna Josina Donkers, te Best gedoopt op 2 december 1801,
trouwde daar op 20 april 1839 met Wilhelmus van Diessen, gedoopt
te Best op 7 mei 1808, zoon van Petrus van Diessen en Catharina
van Croonenburg. Zij stierf te Best op 1 juli 1868.

3. Hendrik Donkers, volgt onder XVI-mm op pagina 556.

2444Achelse Kluis, bidprentjesverzameling.
2445BHIC, Memories van Successie, kantoor Eindhoven 42, no. 157, 26 oktober 1849.
2446BHIC, Memories van Successie, kantoor Sint-Oedenrode 37, no. 135, 30 september

1838.
2447RHCE, Oirschot R 257, f 156v , 1 juli 1802. RAT, Oisterwijk N 138, no. 22, 6 januari

1804.
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4. Johannes, te Best gedoopt op 19 april 1807.
5. Arnoldus, te Best gedoopt op 1 februari 1810.

XVI-mm. HENDRIK DONKERS is te Best gedoopt op 2 april 1804 en
trouwde te Woensel op 28 maart 1833 met Jacoba Cantelberg (ook
Wilhelmina). Hij was toen klompenmaker te Best; in 1856 woonde hij als
arbeider te Boxtel. Zijn vrouw is op 3 januari 1805 gedoopt te Woensel
als dochter van de landbouwers Martinus Cantelberg en Joanna van
den Broek en stierf te Best op 2 december 1844. Uit hun huwelijk zijn
bekend:

1. Gerardus Donkers, volgt onder XVII-ww op pagina 556.
2. Peter, te Best geboren op 28 oktober 1835, aldaar overleden op

5 januari 1836.
3. Petronella, te Best geboren op 24 januari 1837, aldaar overleden op

6 november 1837.
4. Petronella Donkers, geboren te Best op 23 augustus 1838, trouwde

te Woensel op 26 september 1862 met Johannes van de Water,
aldaar geboren op 7 februari 1833, zoon van Hendrik van de Water
en Anna Catharina Bogaerts.

5. Joanna Maria, te Best geboren op 30 januari 1843.

XVII-ww. GERARDUS DONKERS is op 24 april 1833 te Woensel geboren.
Hij was dienstknecht, toen hij aldaar op 4 mei 1865 trouwde met de
dienstmeid Johanna van de Ven, dochter van de wever Franciscus van de
Ven en van Johanna van de Laar. Zij is geboren te Strijp op 13 december
1838 en werd moeder van:

1. Wilhelmus Donkers, te Woensel geboren op 8 oktober 1866, te
Eindhoven overleden op 16 februari 1945. Te Woensel trouwde hij
op 5 mei 1893 met Wilhelmina Petronella Koppelmans, die daar
is geboren op 29 juni 1868 als dochter van Andreas Antonius
Koppelmans en Elisabeth van Tuijn. Een van hun kinderen was:
A. Leonardus Antonius Donkers, te Woensel geboren op 23 juli

1908, trouwde met Wilhelmina Dielesen, geboren te Eindhoven
op 28 maart 1910, en werd bij haar vader van:

AA. Wilhelmina Catharina Donkers, geboren te Eindhoven op
15 mei 1934, overleden te Best op 26 april 1999. Zij
trouwde te Eindhoven op 13 augustus 1959 met Wilhel-
mus Arnoldus Antonius Sprenger, geboren te ’s-Hertogen-
bosch op 22 februari 1933.

B. Franciscus Donkers, te Woensel geboren op 18 juli 1868 en
overleden te ’s-Hertogenbosch op 2 april 1951. Hij trouwde te
Woensel op 10 april 1902 met Goverdina Koppelmans, die is
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geboren te Woensel op 28 juni 1872 en in Den Bosch op 8 janu-
ari 1932 kwam te overlijden. (Andreas) Antonius Koppelmans
en Elisabeth van Tuijn waren haar ouders. Op 18 november
1932 hertrouwde hij met Huiberdina Johanna Jansen, geboren
te Hedel op 24 februari 1879, overleden te ’s-Hertogenbosch op
2 november 1942. Uit het eerste huwelijk is geboren:

AA. Leonardus Johannes Hendrikus Donkers, geboren te
’s-Hertogenbosch op 23 augustus 1903, woonde in 1943
als fabrieksarbeider in de Sint-Eloijsstraat aldaar.

XIV-cc. JAN CLAES DONKERS2448 is te Veghel gedoopt op 13 september
1728 en er op 7 augustus 1757 getrouwd met Maria Thijs Wilbers2449, 26
jaar oud. Zij was een dochter van Thijs en van Elisabeth Tys Jan Tyssen.
Voordat in 1783 de nalatenschap van haar ouders werd geliquideerd,
gaf zij haar kinderen Francis, Mathys en Johanna het vruchtgebruik.2450

Kinderen:2451

1. Francis Jan Donkers, volgt onder XV-hh op pagina 557.
2. Joanna, te Veghel gedoopt op 23 februari 1759.
3. Nicolaa, te Veghel gedoopt op 14 augustus 1760.
4. Johanna, te Veghel gedoopt op 9 mei 1763.
5. Johanna Jan Donkers, te Veghel gedoopt op 14 mei 1772, trouwde

aldaar op 19 november 1809 met Mathijs van de Weijer te Uden.
Deze zoon van Jacobus van de Weijer en Petronella Denissen
overleed te Veghel op 18 oktober 1826. Zijn weduwe stierf te Erp op
15 november 1842. Volgens de volkstelling van 1810 was Mathijs te
Uden gedoopt op 3 april 1777 en een journalier sons fortune, terwijl
zijn vrouw een couturière sans fortune was.2452

6. Matthijs Donkers, volgt onder XV-ii op pagina 559.
7. Jacomijn, te Veghel op 13 februari 1769 gedoopt.

XV-hh. FRANCIS JAN DONKERS2453 , boer en kuiper, is te Veghel gedoopt
op 12 september 1757 en trouwde daar op 18 mei 1783 met Elisabeth
Jan Jan Willems, dochter van Jan bij Maria van der Aa. Met hun kinderen
Johanna, Hendriena, Willemijna en Johannes gingen zij in 1792 te Erp

2448BHIC, Veghel R 20-I, 16 en 30 oktober 1777. R 81, f 146v, 1 juli 1765.
2449BHIC, Veghel R 85, f 26v, 27 september 1792. R 110, f 215, 1 september 1792.
2450BHIC, Veghel R 83, f 207ven f 208-213v , 12 september 1783.
2451BHIC, Veghel R 85, f 65v, 23 januari 1794.
2452BHIC, Volkstelling Uden, dl. I, p. 154.
2453BHIC, Veghel R 84, f 128v , 28 februari 1789. OAA Erp 292, 1797. Idem 929. BHIC,

Memories van Successie, kantoor Sint-Oedenrode 11, no. 428, 16 april 1827.
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aan het Looieind neffens den Boekelsendijk wonen.2454 Daar is hij op
6 maart 1827 en zijn weduwe op 15 september 1826 overleden. In
1804 legde de vorster van Erp beslag op zijn bezittingen, waaronder
twee kuijpers strijkbanken en verder kuijp gereedschap en eenig nieuw
kuijphout en reepen.2455

De overlevende kinderen uit dit huwelijk verkochten in 1827 een huisje
met land aan de Boekelsedijk te Erp.2456

1. Johanna Donkers2457 is te Veghel gedoopt op 17 december 1783 en
stierf ongehuwd te Erp te 8 maart 1819.

2. Hendriena Donkers, spinster, stierf te Boekel op 25 april 1866, 81 jaar
oud.

3. Willemijna, te Veghel gedoopt op 27 oktober 1788, jong overleden.
4. Jan Francis Donkers is te Veghel gedoopt op 24 mei 1791 en werd

evenals zijn vader kuiper. In 1844 gaf hij als zijn beroep metselaar op.
In zijn woonplaats Boekel trouwde hij op 8 mei 1817 met de spinster
Johanna Maria van der Burgt, die daar was gedoopt op 15 mei 1793
en er stierf op 5 mei 1823. Gerardus van der Burgt, landbouwer,
en Anna Janse van Dooren waren haar ouders. Jan hertrouwde te
Boekel op 2 december 1826 met Johanna Maria Maas, spinster,
aldaar gedoopt op 11 juni 1796, dochter van Hendrikus Maas,
koopman, en van Hendrina van Gerwen. Hij is op 19 oktober 1879
te Boekel gestorven. De dochters uit zijn eerste huwelijk waren:
A. Anna Maria Donkers, te Boekel geboren op 27 april 1818,

trouwde te Veghel op 14 juni 1850 met Petrus Ketelaars, aldaar
geboren op 30 juli 1825, zoon van Adriaan Ketelaars en Helena
van Lankveld.

B. Johanna Donkers, geboren te Boekel op 19 oktober 1821. Voor
zij aldaar op 22 oktober 1870 trouwde met de akkerbouwer
Arnoldus Bevers, woonde zij als naaister in de Kerkstraat te Erp.
Haar man is geboren te Boekel op 4 december 1821 als zoon
van Willem Bevers en van Wilhelmina Jan van Eck. Met zijn
vrouw testeerde hij in 1871.2458 Op 29 juli 1897 is Johanna te
Boekel overleden.

2454 BHIC, OAA Veghel, afd. II, B-31, dl. I, f 105v, 10 oktober 1792. OAA Erp 902, f 207v ,
10 oktober 1792.

2455 BHIC, Erp R 84, f 290, 15 mei 1804.
2456 BHIC, Erp N 17, 9 juni 1827.
2457 BHIC. Memories van Successie, kantoor Sint-Oedenrode 2, no. 333, 9 september

1819.
2458 BHIC, Erp N 71, 12 september 1871.
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Uit het nahuwelijk:
C. Antonius Donkers, te Boekel geboren op 12 maart 1827, daar

ongehuwd gestorven op 6 januari 1870.
D. Hendricus, te Boekel geboren op 12 juli 1829, aldaar overleden

op 24 januari 1832.
E. Hendriena Donkers, te Boekel geboren op 12 juli 1833, was

naaister toen zij aldaar op 23 april 1857 trouwde met de wever
Albertus van den Elzen. Deze was te Gemert geboren op 14 april
1831 als zoon van Gerardus van den Elzen en van Elisabeth
Otten.

F. Elisabeth, te Boekel geboren op 3 december 1834, daar gestor-
ven op 19 maart 1845.

G. Josina, te Boekel geboren op 20 september 1837. Toen zij
daar op 22 september 1844 overleed, werd zij ingeschreven als
Francina.

5. Maria, te Erp gedoopt op 11 juni 1795.
6. Willemijna Donkers, te Erp gedoopt op 23 maart 1798, woonde

daar rond als ongehuwde spinster. In 1860 vestigde zij zich in de
Schafstraat te Uden, waar zij op 25 december 1869 overleed. Zij was
ongehuwd gebleven en de illegitieme moeder van:
A. Elisabeth Donkers2459, te Erp geboren op 22 augustus 1833.

Zij trouwde met de winkelier Martinus van den Heuvel, die op
1 december 1774 te Erp was gedoopt als zoon van Gerardus van
den Heuvel en Gertrudis Martens. Hij was winkelier en testeerde
in 1859 ten behoeve van zijn vrouw.2460 Op 19 juni 1862 is hij te
Uden overleden, zij stierf aldaar op 10 februari 1870.

XV-ii. MATTHIJS DONKERS2461 , meester-metselaar, te Veghel gedoopt
op 16 maart 1766, trouwde met Magdalena Kuijpers, die in 1778 was
geboren te Delft, waar zij zich metterwoon vestigden (in 1812 aan de
Koornmarkt). Zij was een dochter van Mathijs Kuypers en Wiggelina van
Ravens en stierf te Delft op 31 januari 1825. Matthijs overleed aldaar op
13 november 1850. Bij Magdalena was hij vader van:

1. Maria Donkers, Maria Johanna gedoopt te Delft op 22 februari 1800,
aldaar overleden op 3 juli 1889, werd de ongehuwde moeder van:
A. Leonardus Donkers, metselaar, te Delft geboren op 12 sep-

tember 1826, trouwde daar op 3 januari 1849 met Geertruida
Henrica Munnikhuizen, 23 jaar oud, geboortig van Delft en

2459BHIC, Volkstelling Uden 1850, dl. I, p. 50.
2460BHIC, Erp N 64, 1 maart 1859.
2461GAR, Rotterdam NNA 37C, no 115, 1 februari 1817. NNA 658, no 57, 16, 18 en

20 januari 1832.
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dochter van Theunis Munnikhuizen en Elizabeth van Dijk. Zij
stierf op 28 februari 1856 te Delft. Kinderen:

AA. Mattheus Leonardus, te Delft geboren op 12 januari 1849.
BB. Leonardus Martinus, te Delft geboren op 3 oktober 1850,

aldaar overleden op 26 oktober 1854.
CC. Maria Elisabeth, te Delft geboren op 23 februari 1852.
DD. Elisabeth Francina Donkers, te Delft geboren op 20 febru-

ari 1854, trouwde daar op 12 februari 1879 met Johannes
Hendrikus Gerbrands, geboren te Delft, 34 jaar oud, zoon
van Pieter Johannes Gerbrands en Jacoba Haarman. Hij
stierf te Delft op 2 januari 1882.

EE. Leonardus Martinus, geboren te Delft op 20 februari 1856,
werd negen dagen oud.

Leonardus Donkers hertrouwde te Delft op 24 juni 1857 met
Antoinette Miolée uit Kortrijk, 39 jaar oud, dochter van Jean
Germain Miolée en Anne Cornelie Mensen, overleden te Delft
op 6 september 1868. Zij werden de ouders van:

FF. Hijpolijte Alphonse Leonardus, te Delft geboren op 14 juli
1857, daar overleden op 22 februari 1859.

GG. Henrica Antoinette Donkers, te Delft geboren op 1 decem-
ber 1859, trouwde aldaar op 14 juli 1885 met Johannes
Henricus Swinkels uit Haren in het land van Megen,
23 jaar oud, zoon van Petrus Johannes Antonius Fran-
ciscus Swinkels en van Elisabeth de Werdt. Nadat hij op
25 juni 1907 was overleden te Venray, hertrouwde zij te
Heerenveen op 13 september 1909 met Evert Joannes
van der Werf, die aldaar was geboren op 12 augustus
1838 als zoon van Joannes Everts van der Werf en Maria
Magdalena van Kempen en er is overleden op 2 juli 1933.
Zij stierf op 22 januari 1954 in huize Sint-Norbertus te
Gennep.2462

2. Franciscus Mathias, te Delft gedoopt op 5 augustus 1801.

3. Franciscus Mathias Donkers, te Delft gedoopt op 5 december 1802,
werd metselaarsknecht. Op 8 juni 1839 erkende hij het kind dat hij
had verwekt bij Margje Haverkamp, zijn 42 jarige huishoudster. Hij
trouwde met haar te Mijdrecht op 11 augustus 1841; zij was 45 jaar
oud, geboren te Amsterdam en een dochter van Claas Haverkamp en
Marritje Runnenberg. Op 26 mei 1859 is zij te Mijdrecht overleden.
Het kind was:

2462Bidprentjesverzameling L.W. Trompenaars te Amsterdam.

561



January 17, 2012 15:34 DONKERS Sheet number 564 Page number 562

Veghelaars aan de Aa Stamboom Donkers

A. Matthijs Donkers, te Nieuwveen geboren op 7 juni 1839.
4. Wegelina Donkers, te Delft gedoopt op 8 mei 1806, werd moeder

van:
A. Felix Donkers, te Amsterdam geboren op 31 oktober 1830.

Hij trouwde met Maria Nugter, geboren te Den Helder op
15 september 1834. In 1884 vertrokken zij naar Steenbergen.
Op 2 mei 1908 stierf Felix te Haarlem als echtgenoot van Maria
Schiering. Uit het eerste huwelijk werden geboren:

AA. Felix Franciscus Nicolaas Donkers, geboren te Haarlem
op 11 augustus 1865 en aldaar overleden op 12 decem-
ber 1940. Hij was los werkman geweest.

BB. Weggelina Maria Catharina Donkers, te Haarlem geboren
op 10 augustus 1868, trouwde daar op 23 april 1895 met
Joseph Nicolas De Chateau uit Leeuwarden, de 42 jaar
oude zoon van Gerard De Chateau en Elisabeth Thérèse
Collée.

5. Wilhelmus, te Delft gedoopt op 19 april 1809.
6. Johanna Donkers, te Delft gedoopt op 27 september 1810, aldaar

overleden op 27 maart 1896.
7. Willemina Donkers, geboren te Delft op 8 februari 1812, trouwde daar

op 3 november 1841 met Anthonij Petrus van der Vaart, 26 jaar oud,
schrijnwerker, geboren te Delft uit het huwelijk van Pieter van der
Vaart en Elisabeth Verhulst. Zij stierf te Delft op 13 februari 1878, hij
op 15 maart 1902 aldaar.

8. Johannes, geboren te Delft op 7 juli 1814.
9. Johannes Baptist Donkers (ook Johannes Petrus), metselaar, gebo-

ren te Delft op 5 september 1816, trouwde aldaar op 5 juni 1839
met Theodora van den Akker, 24 jaar oud, geboren te Delft als
dochter van Catharina van den Akker. Zij stierf aldaar op 18 maart
1845. Op 11 mei 1853 hertrouwde hij te Delft met de 24 jaar oude
Maria Steijger uit Vlaardingen, dochter van Laurens Steijger en van
Dorothea Koks. Op 20 oktober 1859 is hij te Delft overleden. Uit het
eerste huwelijk zijn geboren:
A. Matthijs, te Delft geboren op 15 november 1839.
B. Catharina, te Delft geboren op 4 januari 1841, overleed aldaar

op 11 juli 1841.
C. Wilhelmus Nicolaas, te Delft geboren op 7 februari 1843.
D. Catharina, te Delft overleden op 2 maart 1844, werd drie

maanden oud.
E. Theodora, geboren te Delft op 22 september 1853, aldaar op

17 april 1854 overleden.
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F. Theodora Donkers, geboren te Delft op 29 april 1855, werd op
2 april 1875 moeder van Abraham Donkers en trouwde aldaar
op 23 februari 1876 met Abraham Kanij, 23 jaar oud, geboren te
Delft als zoon van Sara Kanij.

Uit het tweede huwelijk:
G. Wijnanda, te Delft geboren op 24 november 1856, aldaar

gestorven op 24 maart 1857.
H. Johannes Anthonius, geboren te Delft op 13 augustus 1858.
I. Maria Cornelia, te Delft geboren op 23 mei 1860.

10. Franciscus Nicolaas Donkers, volgt onder XVI-nn op pagina 563.
11. Carel Casper Leendert Donkers, koopman, is op 22 februari 1822

te Delft geboren en trouwde daar op 30 juli 1845 met Anthonia
Theodora van Munnekrede, geboren te Delft op 19 maart 1817,
dochter van Jacobus van Munnikrede en Maria Spuyman, overleden
te Delft op 22 november 1876. Hij stierf te Delft op 17 november 1901.
Hun kinderen waren:
A. Wilhelmina Magdalena, te Delft geboren op 23 juli 1846, aldaar

overleden op 17 september 1846.
B. Jacobus Donkers, te Delft geboren op 13 augustus 1847, aldaar

overleden op 25 mei 1898.
C. Wilhelmina Magdalena, te Delft geboren op 29 september 1848.
D. Petrus Matthijs Anthonius Donkers, te Delft geboren op 25 maart

1850, stierf te Amsterdam op 8 maart 1916 in het Sint-
Elisabethgesticht, waarvan hij rector was. Hij was toen 37 jaar
priester geweest.2463

E. Gerardus Franciscus Donkers, te Delft geboren op 20 februari
1852, trouwde daar op 4 oktober 1874 met Maria Cornelia En-
gels uit Dordrecht, 50 jaar oud, dochter van Andreas Johannes
Engels en van Maria Geertruida Jagers. Hij stierf te Berkel-
Enschot op 21 februari 1931.

F. Theodorus Jacobus, geboren te Delft op 28 maart 1853, aldaar
overleden op 16 augustus 1853.

G. Christiaan Petrus, te Delft geboren op 29 maart 1854, op 4 mei
1854 aldaar overleden.

H. Maria Elizabeth, op 10 juni 1855 te Delft geboren.
I. Johanna Anthonia Donkers, te Delft geboren op 11 maart 1857,

is daar op 3 augustus 1937 gestorven in het Sint-Annagesticht.
J. Christina Antoinetta Maria, te Delft geboren op 10 juli 1858,

aldaar overleden op 10 oktober 1859.

2463Bidprentjesverzameling Jos van Dijk te Boekel.
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K. Paulina Theodora Maria Donkers, geboren te Pijnacker op 31 juli
1859, trouwde daar op 16 juli 1890 met Johann Wilhelm Heinrich
Brögber uit Lingen, 29 jaar oud, zoon van Johann Brögber
en Engelina Mars. Zij hertrouwde met Nicolaas van de Mierde
uit Oisterwijk, 63 jaar oud, zoon van Zeger van de Mierde en
Arnolda Bogers. Als beider weduwe stierf zij te Alphen aan den
Rijn op 20 november 1918.

L. Elisabeth Louisa Christina, te Delft geboren op 22 juni 1861.

XVI-nn. FRANCISCUS NICOLAAS DONKERS, metselaar, is te Delft geboren
op 17 december 1818 en er overleden op 15 november 1908. Hij trouwde
te Delft op 27 mei 1846 met Willemina ’s Gravenmade uit Hoogwoud en
Harnas, aldaar geboren op 15 mei 1821 als dochter van Dirk ’s Graven-
made en Adriana Schinkeveld. Zij stierf te Delft op 4 september 1850.
Daar hertrouwde haar weduwnaar op 4 oktober 1865 met Jannetje van
Velzen, aldaar geboren op 21 februari 1828, dochter van Hermanus van
Velzen en Johanna Ouderdorp. Uit het eerste huwelijk:

1. Matthijs, te Delft geboren op 17 maart 1847, aldaar gestorven op
29 oktober 1852.

2. Theodorus Franciscus Donkers, volgt onder XVII-xx op pagina 563.

Uit het nahuwelijk:
3. Willemina Magdalena Antonia, te Delft geboren op 4 oktober 1866.
4. Hermanus Dominicus Donkers, te Delft geboren op 6 november

1867, aldaar overleden op 5 augustus 1951.
5. Magdalena Johanna, geboren te Delft op 17 december 1869.

XVII-xx. THEODORUS FRANCISCUS DONKERS werd op 6 januari 1849
te Delft geboren en trouwde daar op 30 juli 1873 met Maria Francisca
Meerts, te Delft geboren op 15 augustus 1850 en in Den Haag overleden
op 28 april 1932. Zij was een dochter van Julien Joseph Meerts en
Willemina Antonia Francisca van der Bijl. Haar man was te Delft overleden
op 25 maart 1929. Hun kinderen zijn:

1. Franciscus Nicolaas, te Delft op 12 juli 1874 geboren en daar
overleden op 17 november 1884.

2. Wilhelmina Cornelia Maria, geboren te Delft op 6 november 1875.
3. Anthonius Theodorus, geboren te Delft op 14 april 1877, aldaar

gestorven op 18 november 1886.
4. Josephus Theodorus Donkers, timmerman, is te Delft geboren op

15 januari 1879 en stierf te ’s-Gravenhage op 8 juli 1949. Hij trouwde
te Utrecht op 7 september 1916 met Jansje Gerardina Cornelia
Beeker, dochter van Hendrik Johannes Beeker en Jansje Cornelia
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de Wolf, aldaar geboren op 30 december 1883 en in Den Haag
overleden op 4 februari 1922. Aldaar hertrouwde hij op 30 mei 1923
met Berendina Hinderika Nieborg, geboren te Delfzijl op 29 januari
1879. De kinderen stammen uit het eerste huwelijk:
A. Cornelia Gerardina Donkers, te ’s-Gravenhage geboren op

21 augustus 1918. Zij trouwde op 20 mei 1942 met J.C. van
Andel.

B. Jansje Cornelia Donkers is te ’s-Gravenhage geboren op 2 april
1921 en overleed aldaar op 30 oktober 1980. Zij was daar op
24 augustus 1949 getrouwd met Cornelis Johannes Linders,
geboren te ’s-Gravenhage op 31 maart 1923.

5. Theodorus Maria, geboren te Delft op 12 november 1880.
6. Antonia Maria Donkers is te Delft op 12 november 1880 geboren,

trouwde te ’s-Gravenhage op 18 november 1903 met Jan Willem
Hendrik Sjamaar en overleed aldaar op 1 juli 1966. Haar man is op
14 januari 1879 in Den Haag geboren en stierf er op 10 december
1960.

7. Theodorus Christiaan, te Delft geboren op 14 februari 1882, daar
overleden op 5 april 1883.

8. Cornelia Johanna Donkers, geboren te Delft op 28 november 1883,
trouwde op 26 augustus 1908 met Josephus Adrianus Servaas en
overleed in het Sint-Carolustehuis te Hilversum op 24 september
1963.2464

9. Franciscus Nicolaas Donkers, volgt onder XVIII-hh op pagina 564.
10. Theodorus Marie Donkers, volgt onder XVIII-ii op pagina 566.
11. Anthon Christiaan, geboren te Delft op 8 november 1887, aldaar

overleden op 19 mei 1890.
12. Hendrik Donkers, volgt volgt onder XVIII-jj op pagina 567.
13. Johanna Christina Donkers is op 23 januari 1897 in Den Haag

geboren en overleed aldaar op 12 maart 1974. Zij was er op
2 januari 1918 getrouwd met Johannes Jacobus Bauman, geboren
te Loosduinen op 27 september 1896 en te ’s-Gravenhage overleden
op 20 mei 1959.

XVIII-hh. FRANCISCUS NICOLAAS DONKERS is op 12 februari 1885 te
Delft geboren en trouwde te ’s-Gravenhage op 16 augustus 1916 met
Antonia Hendrika Maria Koopman, aldaar geboren op 7 mei 1889. Hij
stierf in Den Haag op 24 mei 1952. Kinderen:

1. Cornelis Franciscus Donkers, volgt onder XIX-g op pagina 565.

2464Bidprentjesverzameling Achelse Kluis.
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2. Hendrika Antonia Theresia Donkers is te ’s-Gravenhage geboren op
11 mei 1919 en trouwde op 2 december 1942 met J.H. Seinen.

3. Maria Cornelia Donkers, te ’s-Gravenhage geboren op 15 augustus
1920, trouwde op 25 januari 1950 met J.C. Jabroer.

4. Johannes Josephus, te ’s-Gravenhage geboren op 15 augustus
1921.

5. Petronella Johanna Donkers, rijksambtenares, is te ’s-Gravenhage
geboren op 10 oktober 1922 en overleed aldaar op 5 november 1969.

6. Franciscus Theodorus Donkers, te ’s-Gravenhage geboren op 2 janu-
ari 1925. Hij trouwde op 4 april 1951 met B.L.T. van der Stap.

7. Antonia Johanna Donkers, te ’s-Gravenhage geboren op 1 november
1926. Zij trouwde op 23 februari 1949 met J.L.C. van Agthoven.

8. Josephus Cornelis, te ’s-Gravenhage geboren op 11 mei 1928.
9. Wilhelmus Johannes Donkers is te ’s-Gravenhage geboren op

11 oktober 1930. Hij werkte achtereenvolgens als opzichter bij
wegen- en waterbouw en als ambtenaar bij Openbare Werken. Op
5 november 1958 trouwde hij in Den Haga met Petronella Antonius
Maria den Ouden, geboren te Mierlo op 12 februari 1925. Hun
huwelijk werd ontbonden op 12 april 1974. W.J. Donkers stierf te
’s-Gravenhage op 21 september 1993 en liet een dochter achter:
A. Catharina Antonia Maria Donkers is te Delft geboren op

14 augustus 1970. Zij verhuisde in 1974 met haar moeder naar
Purmerend.

XIX-g. CORNELIS FRANCISCUS DONKERS is te ’s-Gravenhage geboren
op 27 april 1917 en daar overleden op 8 oktober 1984. Hij trouwde in
Den Haag op 30 mei 1942 met Maria Jacoba Scheuter, te ’s-Gravenhage
geboren op 25 juni 1916 en aldaar overleden op 9 februari 1976. Hun
kinderen zijn:

1. Franciscus Maria Donkers, te ’s-Gravenhage geboren op 4 mei 1944.
Te Voorburg trouwde hij op 3 augustus 1966 met G.A.M. Karsten.

2. Cornelis Franciscus Donkers, brandweerman, is te ’s-Gravenhage
geboren op 12 maart 1946 en stierf te Delft op 21 juli 1983.
Op 21 oktober 1969 trouwde hij te Monster met Johanna Maria
Wilhelmina Zuidgeest, die daar was geboren op 27 november 1949.
Hun kinderen zijn:
A. Cynthia, te ’s-Gravenhage geboren op 30 mei 1973.
B. Michella, te ’s-Gravenhage geboren op 29 december 1975.

3. Frederik Antonius, te ’s-Gravenhage geboren op 28 september 1947.
4. Antonius Maria Donkers, in Den Haag geboren op 18 mei 1952,

trouwde op 29 december 1976 met M. Tesselaar.
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XVIII-ii. THEODORUS MARIE DONKERS, te Delft geboren op 11 mei 1886,
trouwde met Alida Johanna van der Waart, die te ’s-Gravenhage is
geboren op 19 januari 1887. Zij kregen negen kinderen:

1. Theodorus Franciscus Donkers, te ’s-Gravenhage geboren op 26 juli
1913. Op 6 juli 1938 trouwde hij met Johanna Cornelia Rense. Hun
zoon Ted Donkers (Theodorus Hendrikus), geboren te Velsen op
21 juni 1950 en overleden te Alkmaar op 5 mei 2010, is bij Karin
Scholte vader van Melanie en Jasper Theodorus Donkers.

2. Nicolaas Johannes Donkers, te ’s-Gravenhage geboren op 10 okto-
ber 1914, verhuisde in 1928 naar Heemstede. Hij werd in 1940
tot priester gewijd en werkte vervolgens twee jaar lang te Zwaag-
Zwaagdijk, vijf jaar in De Langedijk, negen jaar te Rotterdam
in de Sint-Willibrordparochie, twee jaar te Noordwijkerhout (Sint-
Victorparochie), vier jaar te Den Haag (Sint-Agnesparochie), drie jaar
te Delft (Sint-Hyppoliet) en vijftien jaar als pastoor van de Heilig-
Hartkerk in Schiedam-zuid.2465

3. Johannes, te ’s-Gravenhage geboren op 2 juni 1916.
4. Hendrik Martinus Donkers, boekhouder en accountant, is te ’s-Gra-

venhage geboren op 23 april 1918 en stierf daar op 3 juni 1990. Op
30 april 1943 trouwde hij er met Allegonda Petronella van Boeckel,
die te Amsterdam is geboren op 19 april 1921. Op 24 juli 1961 werd te
’s-Gravenhage de scheiding uitgesproken. Aldaar hertrouwde hij op
23 augustus 1961 met Maria Elisabeth Hoppezak, geboren te Leiden
op 17 december 1917. Uit elk van de huwelijk is een kind geboren:
A. Johanna Louise Maria, te ’s-Gravenhage geboren op 28 decem-

ber 1947.
B. Albert Paul Johanna is op 4 januari 1961 te ’s-Gravenhage

geboren. Aanvankelijk heette hij Hoppezak, later Donkers.
5. Kees Donkers (Cornelis Wilhelmus), chef van de administratie bij

H. van der Heijden N.V., is te ’s-Gravenhage geboren op 20 juni 1920
en stierf te Leiden ten gevolge van een hartoperatie op 19 mei 1963.
Op 26 november 1947 trouwde hij in Den Haag met Cisca van Dijck
(Francisca Frederika), aldaar geboren op 9 december 1922. Uit dit
huwelijk zijn geboren:
A. Saskia Donkers (Franciska Maria Magdalena), te ’s-Gravenhage

geboren op 9 april 1952.
B. Willem Donkers (Wilhelmus Johannes François), te ’s-Gravenha-

ge geboren op 12 februari 1955.
6. Jozef Adrianus, te ’s-Gravenhage geboren op 9 augustus 1922.

2465 SAP, Bidprentjesverzameling.
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7. Wim Donkers (Wilhelmus Johannes), abonnementenschrijver, te
’s-Gravenhage geboren op 4 november 1923 en daar na een
langdurige ziekte overleden op 21 september 1943. Volgens zijn
bidprentje2466 was hij

”
Kernlid van de Kath. Actie met Bisschoppelijke

zending en lid van de Maria-Congregatie.”
8. Lidi Donkers (Alida Maria) is te ’s-Gravenhage geboren op 17 oktober

1925. Zij trouwde op 8 augustus 1951 met Ger Ballering en stierf als
diens weduwe op 28 augustus 2009.

9. Theodora Cornelia Donkers, administratief medewerkster, te ’s-Gra-
venhage geboren op 3 november 1927 en aldaar overleden op
5 juli 1977. Zij trouwde op 8 december 1954 in Den Haag met
Hendrikus Cornelis Trommelen, rijksbeambte, geboren te Rotterdam
op 29 juli 1928, zoon van Cornelis Trommelen, adjunct-commies bij
de Nederlandse Spoorwegen, en van Maria Cornelia van Geel.

XVIII-jj. HENK DONKERS (Hendrik), metselaar in Den Haag, is te Delft
geboren op 6 september 1889 en stierf in Den Haag op 11 september
1963. Daar was hij op 17 oktober 1917 getrouwd met Tjeerdje Dijkstra,
geboren te Ferwerderadeel op 8 maart 1888. Wegens de heersende
werkloosheid vertrok hij eind jaren 1920 naar Curaçao, waar hij drie jaar
werkte en genoeg verdiende om zijn woning aan de Breughelstraat in Den
Haag te verruilen voor een betere aan de Gouverneurlaan. Kinderen:

Henk Donkers en
Tjeerdje Dijkstra.

1. Dick Donkers (Dirk Hendrik) is te ’s-Gravenhage geboren op 8 febru-
ari 1918 en stierf te Rijswijk op 11 juni 1987. Hij werkte achtereen-
volgens als etaleur, bij de giro en in het leger. Op 23 januari 1946
trouwde hij te ’s-Gravenhage met Wil Scholte (Wilhelmina Maria), die
daar is geboren op 7 september 1920 als dochter van Wilhelmus

2466Bidprentjesverzameling van het Centraal Bureau voor Genealogie te ’s-Gravenhage.
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Adrianus Scholte en Maria Agatha van der Meer. Meteen na het
huwelijk moest hij naar Nederlands Indië. Na zijn diensttijd keerde
hij terug naar de giro, maar uiteindelijk koos hij voor een loopbaan
als beroepsmilitair. Hij en Wil kregen de volgende kinderen:
A. Marijke Donkers (Maria Clasina Hendrika), te ’s-Gravenhage

geboren op 9 januari 1951, trouwde te Rijswijk op 2 november
1970.

B. José Donkers (Josephina Geertruda Margaretha), te ’s-Gra-
venhage geboren op 16 februari 1952. Op 29 november 1972
trouwde zij met A.J. van Aken.

C. Wim Donkers (Willibrordus Martinus Gerardus), te ’s-Gravenha-
ge geboren op 14 mei 1953.

D. Monique Donkers (Monica Maria Geertruda), te ’s-Gravenhage
geboren op 14 mei 1953. Te Rijswijk trouwde zij op 29 april 1976.

E. Paul Donkers (Paulus Theodorus Hendricus), te ’s-Gravenhage
geboren op 1 november 1956.

F. Dick Donkers (Theodorus Adrianus Vincentius), in Den Haag
geboren op 19 december 1958.

G. Wil Donkers (Wilhelmina Elisabeth Maria), te ’s-Gravenhage
geboren op 17 mei 1963.

2. Rie Donkers (Maria Francisca), te ’s-Gravenhage geboren op
13 december 1919, te Rijswijk gestorven op 2 juni 1995. Zij trouwde
op 25 augustus 1943 te ’s-Gravenhage met Johannes Leonardus van
Soest, die daar was geboren op 21 november 1917.

3. Nel Donkers (Petronella Cornelia), te ’s-Gravenhage geboren op
22 september 1922, overleden te Voorschoten op 22 september
1978. Zij trouwde te ’s-Gravenhage op 3 mei 1944 met Jacobus
Anthonius Roodakkers, geboren te Voorschoten op 2 augustus 1918.

4. Dien Donkers (Berendina Hendrika), te ’s-Gravenhage geboren op
13 februari 1925, trouwde op 27 juni 1951 met A.V. Middeldorp.

5. Joop Donkers (Josephus Adrianus), te ’s-Gravenhage geboren op
14 september 1927. Hij trouwde op 15 juli 1955 met M.P. van
Buggenum.

6. Henk Donkers (Hendricus Gerardus), te ’s-Gravenhage geboren
op 14 september 1927, woonde sinds 1989 in Maastricht, waar
hij op 5 mei 1998 is overleden. Op 2 mei 1952 trouwde hij te
’s-Gravenhage met Petronella Aloysia Anna Fokke, geboren in Den
Haag op 2 oktober 1925. Vervolgens trouwde hij op 28 november
1986 te Lanaken met Pelagia Gertrud Kuiken, geboren te Brunssum
op 27 september 1942; hun huwelijk werd op 18 september 1986
door echtscheiding ontbonden. uit het eerste huwelijk stammen:
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A. Henrica Gerarda Donkers, te Maastricht geboren op 12 decem-
ber 1954.

B. Sylvia Antonia Gerarda Donkers, te Maastricht geboren op
27 augustus 1957.

C. Marcus Adrianus Berendina Donkers, geboren te Maastricht op
15 december 1958.

7. Tonnie Donkers (Antonia Maria), te ’s-Gravenhage geboren op
29 april 1932, trouwde op 20 mei 1960 met P. de Boer.

XI-l. ZIJKEN ARNT DONCKERS2467 , te Veghel gedoopt op 6 januari 1620
en daar op 4 februari 1636 getrouwd met Arien Aert Geerlincx.2468

Als toecommende beddegenoeten waren zij daags tevoren huwelijkse
voorwaarden overeengekomen: Arien fourneerde f 300 en f 50 tot
een treckpert, twee de beste koijen eenmael, een bedde met sijn
toebehoorten, pot ende ketel, een mud roggen, een sijde specx, karre en
wagen, tob en stant, koest ende renne, noch een voijer roggen met het
stroij opt velt opte laijen, en de bruid bracht in: een akker in de Valstraat,
f 600, twee de beste koijen, een mael vijftich gulden tot een treckpert,
een bedde met de koess met sijn toebehoort, een mud roggen inde sack
ende eenen voijer roggen met het stroij opt velt op te laijen, een sijde
specx ende de vorschreven kerre ende wagen half te tuijgen, tob ende
stant ende renne.2469 Arien is te Veghel gedoopt op 20 mei 1611. Hij was
een zoon van Aert Geerlijck Aert Gerits en van Anneken Henrick Martens
Symons van der Vest. Zijn vader stamde in rechte lijn van Aert Houbraken
Willems, man van Lysbeth Wouters die Doncker. Hij was tiendpachter
in 1639, 1655, 1658 en 16612470, heilige-geestmeester in 1647, 1660
en 1661 en armmeester in 1662.2471 Zijken testeerde met haar man op
16 februari 16642472, werd zes dagen later weduwe en overleed te Veghel
op 23 mei 1667. Int Dorhout bezat zij een huis en hof, eertijds bezit van
haar vader en van haar broer Dirck, en ook het goet genaempt Boscamp

2467RHCE, Huisarchief Helmond inv. Heeren-Smit 147, fol 155, 159, 160. BHIC, Veghel
R 54, ongef., 30 april 1665. R 55, ongef., 9 juli 1665. Veghel N 8082, f 20v, 13 maart
1658. RRG 176, f 55v .

2468SAH, R 1638, f 202, 18 maart 1662. BHIC, Veghel R 46, ongef., 23 januari 1640. R 48,
f 55v, 7 juni 1649. R 54, ongef., 25 april 1663; 24 augustus 1663; 13 oktober 1664.
R 65, ongef., 22 december 1658. R 1584, f 227v , 10 februari 1656.

2469BHIC, Veghel R 58, ongef., 4 februari 1636.
2470SAA, N 2258-II, f 254, 20 januari 1640. BHIC, Veghel N 8080, f 152, 11 juli 1655; f 216,

4 augustus 1658; f 302, 12 juli 1661.
2471BHIC, Veghel R 47, ongef., 30 september 1647. R 54, ongef., 4 november 1662. R 59,

ongef., 28 oktober 1660 (de akte na die van 6 februari 1651). R 66, ongef., 7 februari
1661.

2472BHIC, Veghel R 54.
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kwam in haar bezit. Van haar ouders erfde zij voorts een boerderij op
Sijttaert.2473 De kinderen2474 verkochten in 1680 een perceel land in de
Valstraat naast donckert Teunis.2475

1. Aert Adriaen Aert Geerlinghs, volgt onder XII-n op pagina 570.
2. Lamert Ariens Geerlincx2476, te Veghel gedoopt op 10 juli 1639.

In 1683 verpachtte hij samen met Aert Teunis Martens (Donckers)
een akker in de Laren te Erp voor jaarlijkse f 250.2477 Van Marten
Michielssen Donckers pachtte hij tot 1693 diens hoeve te Zijtaart.2478

3. Hendrick, te Veghel gedoopt op 3 mei 1641.
4. Heylken Arien Geerlinghs, te Veghel gedoopt op 3 mei 1643, trouwde

daar op 24 oktober 1662 met haar neef in de vierde graad Jan Tys
Jacobs, de oudste zoon van die naam van Mathijs Jacob Mathijss
van den Hurck.

5. Jenneken Ariaen Aert Geerlincx is op 4 maart 1645 te Veghel
gedoopt en trouwde aldaar op 17 juli 1672 met Cornelis Jan
Henrickse van Dooren alias Cornelis Jan Henrick Jan Claessen, die
er op 19 februari 1703 als haar weduwnaar overleed.2479 Uit hun
huwelijk stamt een familie Houbraken.2480

6. Maria, te Veghel gedoopt op 17 juli 1647.
7. Hendrick Ariens, te Veghel gedoopt op 22 februari 1650.
8. Jan Arien Geerlincx2481, te Veghel gedoopt op 29 maart 1653, was

soldaat in 1671.
9. Dirxken Ariaen Geerlincx, te Veghel gedoopt op 30 januari 1656,

trouwde met Hendrick Marten Hendricks van Dooren.
10. Ariaen Adriaen Geerlinghs, te Veghel gedoopt op 12 december 1663.

Op 30 januari 1701 trouwde hij aldaar met Ariken Herman Ariens van
Boxtel.

XII-n. AERT ADRIAEN AERT GEERLINGHS2482 , geboren in ongeveer 1637,
kocht in 1671 voor f 1650 een bierbrouwerij aan de Straat, geheten de

2473 BHIC, Veghel R 46, ongef., 7 maart 1645.
2474 BHIC, Sint-Oedenrode N 4966, f 37v, 30 mei 1674. Veghel R 54, ongef., 3 oktober

1664; 13 oktober 1664.
2475 BHIC, Veghel R 69, f 27v, 6 februari 1680.
2476 BHIC, OAA Veghel, afd. II, B-1, f 27v, 12 november 1663.
2477 BHIC, Erp R 44, f 152, 12 februari 1683.
2478 SAH, N 2840, f 8, 5 januari 1693.
2479 BHIC, Veghel R 69, f 222.
2480 BHIC, Veghel R 69, f 220, 1 maart 1703.
2481 BHIC, Sint-Oedenrode N 4966, f 100v , 5 december 1675.
2482 BHIC, OAA Veghel, afd. II, B-1, f 33, 3 juni 1666. Veghel R 56, ongef., 4 april 1679.
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Drie Swaenen.2483 Op nieuwjaarsdag 1673 trouwde hij te Veghel met
Catalijn Nelis Marcelissen van Deursen, die daar op 3 oktober 1638 is
gedoopt; haar moeder heette Adriana Jacobs. Nadat Aert te Veghel op
1 juni 1679 was overleden aan de longtering, hertrouwde zij daar op
16 juni 1680 met de schepen Wouter Jacobs van de Santvoort2484, zoon
van Jacob Wouter Melis van Santvoort en van Metken Willem Aert Loijen.
Wouter was juist weduwnaar was geworden van de olieslagersdochter
Geertruyt Cornelis Hendricks, met wie hij volgens het overlijdensregister
(21 november 1679) in mola olei (in de oliemolen) woonde. Bij de deling
van de nalatenschap van Cornelis Henrick Cornelissen en Eijcken Jan
Ariens had Geertruyt een huis met een oliemolen aende Hoocheijnde
geërfd.2485 Zij was in eerste echt gehuwd geweest met Arien Aert
Olieslagers.

Wouter van Santvoort zette de bierbrouwerij en tapperij voort: in 1680
had hij een ton bier, 25 potten wijn en een stoop brandewijn in voorraad,
in 1681 twee tonnen bier, een kwart ton wijn en 28 potten brandewijn,
in 1682 drie tonnen bier, 25 potten wijn en evenveel brandewijn, in
1683 twee tonnen bier, in 1684 anderhalve ton bier en drie kannen
brandewijn.2486 Hij testeerde in 1679 met Geertruyt.2487

Uit het eerste huwelijk van Cathalijn Nelis van Deursen overleefde
een zoon, Ariaen. Zijn voogden procedeerden tegen zijn stiefvader, die
bij zijn moeder was komen wonen en met wie deze heeft genegotieert
met bierbrouwen, tappen ende handelen tot zij op 28 december 1684
tijdens een processie te Handel overleed met achterlating van twee
onnosel kleijne kinder . Op 17 februari 1685 had wouter afstand gedaan
van de boedel ten gunste van zijn stiefzoon, maar dat ontlastte hem
volgens diens voogden niet van de schulden die op het sterfhuis van
zijn vrouw rustten. Met name over de betaling van de achterstallige
huur van Anneken Huijberts Queens of Quenen uit Erp bestond verschil
van mening. Anneken had al een ongelukkige dienst achter de rug bij
Anneken Aert Marten Donckers, die haar weliswaar had betaald met vijff
veerdel doncker gruen wollen lakens, maar toch nog f 14:8:12 schuldig
was gebleven, waarover zij moest procederen. Anneken nam bij Wouter
2483BHIC, Veghel R 15-I, rekwest van Adriaen Donkers, 21 maart 1729. R 55, ongef., 2 juni

1671.
2484BHIC, Veghel R 18-I, 2 mei 1697. OAA Veghel, afd. II, B-28, sub Hoogheijnde, in welke

herdgang Wouter een huis bezit en bewoont.
2485BHIC, Veghel R 46, ongef., 27 februari 1644. Cornelis was vermoedelijk de zoon van

Henrick Corneliss van Doirn, olieslager te Veghel in 1611 (SAH, R 1472, f 174, 8 juni
1611).

2486BHIC, OAA Veghel, afd. II, B-2, ongef., 12 oktober 1680; oktober 1681; oktober 1682;
oktober 1683; oktober 1684.

2487BHIC, Veghel R 56, ongef., 3 mei 1679; 19 november 1679.
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van Santvoirt ontslag omdat zij ging trouwen, maar de laatste vond dat
vier jaren arbeidsloon ten bedrage van f 48 moesten worden betaald
door zijn stiefzoon.2488 In 1712 huurde Wouter van der Zantvoort zijn
dochter Maria in om hem te dienen als dienst maegt ende op hem te
passen ende sijn werck te doen; er werd een bodeloon van f 12 per jaar
overeengekomen.2489

1. Ariaen Aert Ariaens, volgt onder XIII-r op pagina 572.

XIII-r. ARIAEN AERT ARIENS COEMANS2490 is op 9 maart 1675 te Veghel
gedoopt. Daar trouwde hij op 13 februari 1701 met Marij Jacobs van
de Laerschot, dochter van Jacob Arien Dierkxss van de Laerschot en
van Geertruyt Lamberts van der Straten. Zij is te Veghel gedoopt op
12 september 1673 en was in 1733 een van de erfgenamen van Michiel
Arien Donckers ex matre Van der Straten.2491 Ariaen woonde in 1701
aan het Beukelaar.2492 Hij was eigenaar van het land den Morgen graaff
en een streep teulland, twee Veghelse leengoederen onder het hof
Ten Bogaerde te Dinther.2493 In 1705 verkocht hij voor schepenen van
Den Bosch het leengoed de Hoeckbeemt , gelegen te Veghel aen het
Bloemegatt en dertien tot veertien karren hooigewas groot2494, en in
1717 verkocht hij namens zijn vier onmondige kinderen het leengoed aan
den Blauwen Steen.2495 Hij hertrouwde te Veghel op 16 juli 1713 met
Maria Paulus Jans, die daar op haar beurt op 26 april 1728 hertrouwde
met Marten Jan Raymakers alias Rat, weduwnaar van Maria Aert van
den Bos. Ariaens tweede vrouw is wellicht dezelfde als Maria Adriaen
Donckers te Zijtaart, die in de nacht van 21 november 1722 werd
bestolen; er werd ingebroken door de tralies van haar kelder, waaruit
boter, een stuk vlees en een boterdoek werden ontvreemd.2496

De kinderen uit zijn eerste huwelijk verkochten in 1726 hun huis en land
op Middegaal, gemerkt den voornaamden huijse bij ongeluck was om
verre gewaijt ende dat de onmondigens buyten staet waaren van t selve
weder te comen optimmeren.2497 Zij waren via hun moeder erfgenamen
van Michiel Ariens Donckers, die een zoon was van Maria Lambers van

2488 BHIC, Veghel R 13, procesdossier. R 14-I, 1686–1687. R 19-II, Corte memorie voor
Adriaen Aerts Donckers. R 20, 19 juni 1687.

2489 BHIC, Veghel N 8085, no. 23, 15 januari 1712.
2490 BHIC, Veghel R 10, 2 december 1704. R 11, 25 juni 1711.
2491 GAG, Gemert R 135, ongef., 21 januari 1734.
2492 BHIC, Veghel R 69, f 191, 3 oktober 1701.
2493 BHIC, Leen- en laatgerechten 106, f 49.
2494 BHIC, Leen- en laatgerechten 106, f 59.
2495 BHIC, Veghel R 74, f 137v, 29 mei 1717.
2496 BHIC, Veghel R 98, f 112, 3 april 1725.
2497 BHIC, Veghel R 173, weesrekening, afgehoord op 6 januari 1734.
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der Straeten.2498 In 1747 erfden zij van hun tante Anneken Jacob Adriaen
Dircks, in leven gehuwd met Gerit Hendrick Emonts.2499

1. Aert, te Veghel gedoopt op 28 september 1701, daar overleden op
3 oktober 1701.

2. Hendrick, te Veghel gedoopt op 11 november 1702, jong overleden.
3. Aert Adriaen Donckers, volgt onder XIV-dd op pagina 574.
4. Cornelis, te Veghel gedoopt op 3 januari 1707, jong overleden.
5. Geertruid Adriaen Donckers, tweelingzus van de vorige, trouwde te

Veghel 12 februari 1736 met Dirck Willem Hoots. Zij stierf als zijn
huisvrouw op 23 september 1747 aldaar. Dirck hertrouwde met Maria
Hendrik Joosten, die in 1762 zijn weduwe was.2500

6. Adriaen Adriaen Donckers is op 1 augustus 1708 te Veghel gedoopt.
Hij vertrok in 1739 samen met zijn vrouw Marijtje Geerits van Paa-
schen (geboren te Heeze en Leende) naar Schiedam, waar zij zich
vestigden in de polder van Oud Mathenesse.2501 In hetzelfde jaar
trouwde zijn neef Cornelis Jan Houbraken (kleinzoon van Jenneken
Ariaen Aert Geerlincx ex matre Donckers) met Maria Thijsse van der
Schilt en vestigden ook zij zich te Schiedam. Jan Aert Daandels van
Kilsdonck, die door Adriaen Aert Donckers als wees was opgevoed,
vertrok eveneens naar Schiedam.2502 Adriaen Donckers was in 1747
een van de vier erfgenamen van zijn tante Anneken Jacob Arien Dirks
te Erp, weduwe van Gerit Henrick Emonts.2503 Hij werd door Marijtje
van Paaschen overleefd.2504 Uit hun huwelijk zijn bekend:2505

A. Johanna Adriaan Donckers trouwde met Hendrik Jan Jurriens
te Erp. Diens tweede vrouw, Elisabeth Verbort, was in 1794 zijn
weduwe.

B. Adriaentje Ariaen Donkers2506, te Schiedam geboren rond 1746,
trouwde te Veghel op 2 februari 1772 met Peter Jan Peter
Martens alias Piet Jans van Vechel te Erp, 27 jaar oud. Zij
vestigden zich te Erp.2507 Later gingen zij te Schiedam wonen,
waar Adriaentje op 3 januari 1819 in haar woning op de Dam

2498GAG, Gemert R 175, ongef., 11 augustus 1729; 18 september 1732; 24 september
1732.

2499BHIC, Erp R 74, f 149, 30 oktober 1743. R 75, f 27v , 13 april 1747; f 28v, 19 mei 1747.
2500BHIC, Veghel R 105, f 16, 13 juli 1762.
2501BHIC, OAA Veghel, afd. II, B-29, 29v, 16 april 1739.
2502BHIC, Veghel R 18-II, 24 juni 1711. R 76, f 184, 7 april 1723. R 100, f 35, 17 februari

1733.
2503BHIC, Erp R 75, f 27v, 13 april 1747; f 28v, 19 mei 1747.
2504BHIC, Erp R 78, f 182v, 12 juni 1771.
2505BHIC, Erp R 83, f 90v, 26 juni 1794; f 166v, 29 januari 1796.
2506BHIC, Erp R 83, f 169v, 29 januari 1796.
2507BHIC, OAA Veghel, afd. II, B-30, f 143, 24 januari 1772.
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overleed als weduwe van Pieter van Veggelen.
C. Een kind van Arie Donkers, geboren te Schiedam en ‘besteld’ te

Veghel, is op 15 april 1752 aldaar begraven.
7. Cathelijn, onmondig in 1732.
8. Maria Adriaen Donckers trouwde te Veghel op 17 maart 1737

met Jan Marten Raymakers. Joanna Donckers (1739), Henrica
Donckers (1741) en Aert Donckers (1743) waren doopouders van
hun kinderen. In 1759 was zij weduwe.2508

Er was minstens een nadochter:
9. Helena, vermeld in de op 6 januari 1734 gesloten weesrekening.

XIV-dd. AERT ADRIAEN DONCKERS2509 woonde op het Middegaal. Hij
werd te Veghel gedoopt op 5 juli 1704 en trouwde daar op 3 februari 1737
met Annamij Hendrix van Asseldonck.2510 Deze dochter van Hendrick
Hendrix Verasseldonck en van Maria Jans Raymakers werd op 23 novem-
ber 1714 te Veghel gedoopt en stierf daar op 20 oktober 1750. Aert
naderde in 1738 namens zijn vrouw diverse percelen van Jan Corstiaens
(die had gekocht van Claes Jan Raymaackers), maar ze werden hem
in 1739 werd ontnaderd2511; bovendien naderde hij van Claes Jans
Rademakers een huis, land c.a. over de Brugge.2512 In 1745 procedeerde
hij tegen Francis Aart Goorts en Jenneken Jan Tijssen van den Hurck
weduwe Goort Aart Goorts over een 8 lopense groot bunderveld inde
Geerbunders.2513 Als weduwnaar trok Aert in bij zijn dochter Catharina te
Heeswijk, waar hij op 12 juni 1778 overleed. De kinderen uit zijn huwelijk
waren:2514 deelden in 1778 de nalatenschap.2515

1. Adriaan Aart Donkers, volgt onder XV-jj op pagina 576.
2. Maria Aard Donkers, te Veghel gedoopt op 6 mei 1739 trouwde daar

op 3 februari 1765 met Hendrik Ludowiek Nauwens.2516 Zij vestigden

2508 BHIC, Sint-Oedenrode R 141, f‘204v, 14 maart 1759.
2509 BHIC, Dinther R 56, f 114v , 2 januari 1772. Erp R 74, f 149, 30 oktober 1743. Veghel

R 79, f 52v, 24 november 1749; f 143, 14 april 1751; f 186, 8 juni 1752. R 80, f 136,
28 mei 1759. R 82, f 63, 21 maart 1771. De volgende akten kunnen ook betrekking
hebben op zijn naamgenoot op p. 524: R 82, f 30, 9 augustus 1770; f 31, 6 september
1770.

2510 BHIC, Veghel R 81, f 35v, 2 november 1762.
2511 BHIC, RRG 170, ff 22, 42, 49v, 60, 8 augustus 1738 en 25 februari 1739.
2512 BHIC, Veghel R 22, 7 augustus 1738.
2513 BHIC, Veghel R 102, f 104, 29 juli 1745.
2514 BHIC, Veghel R 82, f 103, 5 maart 1772.
2515 BHIC, Veghel R 108, f 36v, 12 september 1778; f 47, 12 september 1778.
2516 BHIC, Dinther R 58, f 104v , 18 maart 1780. R 62, ff 87ven 88v, 11 december 1793.

R 91, f 73v, 26 mei 1801. Veghel R 81, f 172v, 17 juli 1766.
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zich in 1766 te Dinther2517, waar Hendrik in 1769 een huis en land op
Haselberg huurde.2518 Hendrik is te Veghel gedoopt op 27 november
1741 als zoon van de timmerman2519 Ludowiek Nauwens (Nauws)
en Maria Willem Hendriks. De kinderen van wijlen Maria waren in
1778 en 1796 Adriaen, Lambert, Laurens en Johannes Nauwens.2520

Maria Donkers is te Dinther begraven op 3 februari 1777. Hendrik
Nouwens hertrouwde2521 nog in hetzelfde jaar, op 16 november, met
Judigh Mathijs Raijmakers uit Breugel.

3. Jennemeij Aart Donkers2522, te Veghel gedoopt op 20 september
1741 trouwde daar op 12 februari 1769 met Antoni Matijs Ver-
cuijlen2523 uit Dinther, 28 jaar. Zij gingen te Dinther wonen2524

en verhuisden in 1780 naar Veghel, samen met hun kinderen
Peternel, Annemie, Matthijs en Adriaen.2525 Adriaen trouwde met
Adilia Donkers (p. 993).

4. Catrien Aert Adriaen Donckers2526 werd te Veghel gedoopt op
24 april 1743. Zij trouwde te Heeswijk op 14 februari 1779 met
de daar aan het kerkhof woonachtige Peeter Arnoldus Voets. Deze
hertrouwde in 1805 met Anna Maria Eijkemans, weduwe van Jan van
de Laar.2527 In 1807 verkocht hij samen met zijn voorzoon Norbertus,
corperaal bij de compagnie koninglijke guarde artillerie in garnisoen
te ’s Hage, een akker op Middegaal onder Veghel.2528

5. Anneken Aert Donkers2529 is te Veghel op 10 november 1745 Anna
Maria gedoopt. Op 11 februari 1770 trouwde zij aldaar met Johannes
Janse van Doorn, geboren en woonachtig te Heeswijk, 28 jaar
oud. Zij leefde niet meer in 1778 en daarom traden haar kinderen
Jennemie en Jan in de erfenis van haar ouders.

6. Gerardus, te Veghel gedoopt op 27 mei 1748.
7. Gertrudis, te Veghel gedoopt op 29 maart 1750.

2517BHIC, OAA Veghel, afd. II, B-30, f 66v, 3 juli 1766.
2518BHIC, Dinther R 83, f 147, 17 januari 1769.
2519Deze maakte in 1738 althans een bedstede in een huis aan het Havelt (BHIC, Veghel

R 174-I, weesrekening van de kinderen van Jan van de Velde, 1735–1738, p. 113).
2520BHIC, Veghel R 85, f 138, 29 december 1796.
2521BHIC, Dinther R 86, f 15, 15 november 1777.
2522BHIC, Veghel R 83, f 221, 9 januari 1783.
2523BHIC, Dinther R 59, f 69v, 6 februari 1782. Veghel R 83, f 76v, 9 oktober 1779. Veghel

R 88, f 188, 3 juni 1807.
2524BHIC, OAA Veghel, afd. II, B-30, f 105, 4 februari 1769.
2525BHIC, OAA Veghel, afd. II, B-30, f 261, 11 mei 1780. Dinther R 86, f 161, 11 mei 1780.
2526BHIC, OAA Veghel, afd. II, B-30, 23 april 1778.
2527BHIC, Heeswijk R 27, f 120v, 16 november 1805.
2528BHIC, Veghel R 88, f 187v , 3 mei 1807; f 188, 3 juni 1807.
2529BHIC, OAA Veghel, afd. II, B-30, f 119, 3 februari 1770.
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XV-jj. ADRIAEN ART DONKERS2530 , landbouwer op het Middegaal, is te
Veghel gedoopt op 19 augustus 1737 en trouwde daar op 11 februari
1770 met Annemie Lamberts van Boxmeer2531, dochter van Lambert
Melter van Boxmeer en van Helena Willems van Santfoort, gedoopt
te Veghel op 2 maart 1742. Zij vestigden zich in 1772 metterwoon te
Vorstenbosch.2532 in 1783 kocht Adriaen zijn zus Jennemie voor f 1240
(inclusief de lasten f 2193:9:13) uit haar helft van de ouderlijke boerderij
op Middegael te Veghel.2533 Aldaar is hij op 8 maart 1808 gestorven.
Kinderen:

1. Annemaria Donkers2534 is te Veghel gedoopt op 3 december 1770.
Zij verdiende de kost als spinster en is op 27 april 1842 in haar
geboortedorp overleden.

2. Johanna Adriaen Donckers, te Veghel gedoopt op 2 augustus 1772,
trouwde daar op 29 september 1799 met Gijsbert Hendrikus van
der Linden2535, weduwnaar van Catharina Peter Verhoeven. Deze
zoon van Hendrik Francis van der Linden, schepen van Veghel, en
Peternella Hendrikx van de Wiel is te Veghel gedoopt op 21 april
1759. Johanna overleed aldaar als Gijsberts weduwe op 2 augustus
1846. Haar kinderen Hendricus, Nicolaas en Adriaan van der Linden,
landbouwers te Veghel, deelden de nalatenschap.2536

3. Willem Donkers is op 6 april 1774 te Veghel gedoopt en stierf in 1858.
Met zijn eveneens ongehuwde oudste zus boerde hij op Hezelaar.
Op 18 augustus 1854 is hij ongehuwd te Veghel overleden. Aan de
algemene armen liet hij een weiland in de Watersteeg ter waarde van
f 225 na.2537

4. Lambertus Donkers, volgt onder XVI-oo op pagina 576.
5. Arnoldus, te Veghel gedoopt op 8 mei 1779.
6. Arnolda, te Veghel gedoopt op 29 juni 1780.
7. Joanna Maria, te Veghel gedoopt op 24 maart 1782.
8. Henricus, te Veghel gedoopt op 7 augustus 1786.

XVI-oo. LAMBERTUS DONKERS2538 is te Veghel gedoopt op 5 februari
1777 en daar gestorven op 24 april 1851. Hij beteulde de vaderlijke (en

2530 BHIC, Veghel R 83, f 220v, 9 januari 1783. R 112, f 218, 21 juni 1799.
2531 BHIC, Veghel R 88, f 160v, 13 oktober 1806. R 109, f 194, 9 februari 1786.
2532 BHIC, OAA Veghel, afd. II, B-30, f 140, 20 januari 1772.
2533 BHIC, Veghel R 83, f 221, 9 januari 1783.
2534 BHIC, Memories van Successie, kantoor Sint-Oedenrode 49, no. 14, 8 juli 1842.
2535 BHIC, Veghel R 112, f 231, 14 september 1799.
2536 BHIC, Memories van Successie, kantoor Sint-Oedenrode 58, no. 413, 27 oktober 1846.
2537 BHIC, Memories van Successie, kantoor Sint-Oedenrode 69, no. 246, 18 augustus

1854.
2538 BHIC, Memories van Successie, kantoor Sint-Oedenrode 66, no. 175, 21 juli 1851.
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grootvaderlijke) hoeve op het Middegaal. Op 15 juni 1821 trouwde hij te
Veghel met de landbouwster Gertrudis Olijslagers2539, daar gedoopt op
12 juni 1782 en er gestorven op 2 april 1864. Haar ouders waren de
landbouwers Simon Adriaan Olijslagers en Aldegonda Gerards van de
Groenendaal. Hun kinderen:

1. Adrianus Donkers, volgt onder XVII-yy op pagina 577.
2. Johanna Maria Donkers (ook Anna Maria), te Veghel geboren

op 13 maart 1824. Zij bleef ongehuwd en stierf te Veghel op
23 december 1890.

XVII-yy. ADRIANUS DONKERS is op 22 april 1822 te Veghel geboren en
stierf daar op 2 januari 1875. Hij verliet het Middegaal om zich te vestigen
in de heide, het latere Mariaheide. Op 20 mei 1853 was hij te Veghel
getrouwd met Magdalena van Rijbroek2540, geboren op 23 maart 1825,
overleden te Veghel op 23 augustus 1886, dochter van de landbouwers
Geert van Rijbroek en Petronella van Lieshout. Hun kinderen:

1. Lamberdiena Donkers, te Veghel geboren op 11 februari 1855,
trouwde met Hendricus van de Ven, daar geboren op 22 augustus
1855 en er op 30 mei 1922 gestorven. Zij woonde op het Dorshout
en later op het Middegaal. Op 16 mei 1877 is zij te Veghel getrouw
met Hendrikus van de Ven, geboren aldaar op 22 augustus 1855,
zoon van Johannes van de Ven en Antonietta van Rijbroek.

Petronella Donkers
(1857–1941).

2539BHIC, Erp N 55, 24 mei 1849.
2540BHIC, Erp N 64A, 18 juli 1860.
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2. Petronella Donkers, op 29 augustus 1857 te Veghel geboren,
trouwde aldaar op 30 mei 1881 met Martinus Vissers (Veghel,
28 december 1852 – 30 december 1890), met wie zij achtereenvol-
gens op het Havelt en te Mariaheide woonde. Zij stierf te Veghel op
10 januari 1941. Martinus was een zoon van Antonius Vissers en
Anna Maria van Hooft.

3. Gerardus, te Veghel geboren op 27 april 1859 en daar overleden op
17 mei 1859.

4. Geertruida, te Veghel gedoopt op 30 maart 1860 en daar gestorven
op 17 april 1866.

5. Gijsberdina, te Veghel geboren op 8 november 1861 en daar
gestorven op 9 april 1864.

6. Maria Donkers, te Veghel geboren op 4 maart 1864, trouwde aldaar
op 23 mei 1887 met Petrus Verhoeven, zoon van Petrus Verhoeven
en Catharina van de Laarschot, aldaar geboren op 23 maart 1860 en
er op 17 april 1917 overleden. Zij stierf te Veghel op 5 maart 1924.

7. Gijsberdina, te Veghel op 5 juni 1865 geboren en zeven dagen later
gestorven.

8. Graard Donkers, volgt onder XVIII-kk op pagina 578.

XVIII-kk. GRAARD DONKERS (Gerardus) is op 8 december 1866 te Veghel
geboren en trouwde daar op 15 mei 1888 met Hanneke van der Steen
(Johanna Maria), dochter van Willem van der Steen en van Gerardina
Vissers. Zij is te Veghel geboren op 6 september 1862 en sleet samen
met haar man haar laatste jaren in het klooster te Mariaheide, waar
zij op 26 oktober 1952 stierf. Graard was haar voorgegaan op 3 maart
1949. Hij was in 1896 mede-oprichter en vice-voorzitter van de Veghelse
afdeling van de Noordbrabantsche Christelijke Boerenbond. Voorts was
hij in 1907 betrokken bij de stichting van de parochie Mariaheide en
was hij lange tijd lid van het kerkbestuur. Behalve kerkmeester was hij
gemeenteraadslid en wethouder van Veghel en in 1944, na de bevrijding,
volgde hij de NSB-burgemeester op als tijdelijke plaatsvervanger; de
Wethouder Donkersweg in Mariaheide is naar hem genoemd. Zijn en
Hannekes kinderen zijn:
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Bekendmaking
door Graard
Donkers, loco-
burgemeester
in oorlogstijd.

1. Janus Donkers, volgt onder XIX-h op pagina 581.
2. Dina Donkers (Gerardina), te Veghel geboren op 24 juni 1894,

trouwde daar op 24 juni 1924 met Marinus Goyaerts (Marinus
Jozephus) en stierf na dertig jaar lang weduwe te zijn geweest
te Veghel op 19 oktober 1974. Marinus, te Schijndel geboren op
1 februari 1882 en op 23 mei 1942 aldaar overleden, was boer en
veehandelaar te Schijndel. Hun dochter Jo Goyaerts (geboren op
20 juni 1934) is in 1956 getrouwd met Grard Donkers.

3. Willem Donkers (Wilhelmus), te Veghel geboren op 10 september
1895, trouwde aldaar op 14 februari 1927 met Berta (Lamberta)
van Asseldonk, geboren te Veghel op 9 juli 1897 als dochter van
Hendricus van Asseldonk en van Gerardina van de Reydt. Willem
en Berta betrokken een boerderij op de Blauwe Kei, afkomstig
van haar familie, maar in 1969 gesloopt wegens de gemeentelijke
uitbreidingsplannen. Berta stierf te Veghel op 1 juni 1971, Willem op
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8 april 1989 aldaar. Hun zonen boeren op het Ham. De kinderen
zijn:
A. Harrie Donkers (Henricus Gerardus Antonius), te Veghel gebo-

ren op 7 februari 1929.
B. Diny Donkers (Gerardina Johanna Theresia), te Veghel geboren

op 12 augustus 1931.
C. Grard Donkers (Gerardus Antonius Maria), te Veghel geboren op

22 oktober 1933.
D. Toon Donkers (Antonius Gerardus Maria), te Veghel geboren op

9 december 1934.
E. Jan Donkers (Johannes Gerardus Maria), te Veghel geboren op

5 juni 1936.
F. Jo Donkers (Johanna Lamberta Theresia), te Veghel geboren

op 6 juli 1939, trouwde op 25 juli 1973 met Martien van Berlo uit
Keldonk.

G. Martien Donkers (Martinus Wilhelmus Maria), te Veghel geboren
op 18 augustus 1941, trouwde op 20 oktober 1970 met Riek van
de Weydeven, geboren op 9 september 1945 als dochter van
Francis van de Weydeven en Drica den Dekker. Zij wonen te
Mariaheide aan de Versantfoortstraat en hebben drie zonen en
een dochter.

4. Martinus, te Veghel geboren op 4 april 1897 en daar gestorven op
19 december 1898.

5. Leen Donkers (Magdalena Maria), te Veghel geboren op 27 mei
1898, trouwde op 24 juni 1924 met Sjef van Esch (Josephus
Lambertus) en overleed te Veghel op 25 juli 1953. Na te Schijndel
(daar is Sjef geboren op 23 februari 1898) een boerderij te hebben
gehuurd, verhuisden zij naar Veghel. Bij de bevrijding in 1944
brandde hun boerderij aan de weg naar Uden aldaar af. Tot de
voltooiing van de nieuwe boerderij in april 1949 woonden zij in een
noodbarak. Leen stierf drie weken later, op 9 mei 1949. Volgens
haar bidprentje was zij

”
lid van de Vrouwen-Congregatie en v.d.

Broederschap der Veghelse Processie naar Kevelaer” geweest.2541

6. Martina, te Veghel geboren op 11 juni 1900 en er op 17 juni 1901
gestorven.

7. Mart Donkers (Martina), te Veghel geboren op 18 november 1902,
trouwde te Veghel op 20 mei 1930 met Helmus Wijgergangs
(Wilhelmus Johannes), geboren op 19 februari 1902 te Dinther en
te Veghel overleden op 2 september 1974. Mart stierf te Berlicum
op 3 juni 1986. Zij hebben geboerd te Veghel en op de Dreef te

2541Bidprentjesverzameling Achelse Kluis.
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Middelrode.
8. Harrie Donkers (Henricus), landbouwer, is op 2 februari 1905 te

Veghel geboren, trouwde te Heeswijk op 31 mei 1932 met Marie
Wijgergangs (Anna Maria) en stierf op 28 december 1961

”
vrij

onverwacht, maar blijmoedig en vol overgave” te Veghel in het Sint-
Jozefziekenhuis. Volgens zijn bidprentje2542 was hij

”
Lid van het

R.K. Kerkbestuur en Zilveren Jubilaris van de H. Familie”. Marie is
als dochter van Hendricus Wijgergangs en Adriana Verhoeven te
Heeswijk geboren op 30 januari 1904. Harrie en zijn vrouw hebben
geboerd op de hoeve van zijn ouders in Mariaheide. Hun kinderen
zijn:

Kapelletje bij
Mariaheide door Jan
Heesters (1929).

A. An Donkers (Adriana Johanna Maria), geboren op 3 juni 1935,
trouwde op 19 oktober 1960 met Toon Raaymakers. Zij boeren
te Veghel op het Ven.

B. Gerardus Henricus Josephus, te Veghel geboren op 22 maart
1937 en daar overleden op 23 september 1938.

C. Gerardus Henricus Josephus, te Veghel geboren op 16 maart
1939 en daar gestorven op 11 april 1939.

D. Harry Donkers, te Veghel geboren op 8 juni 1941, kwam op de
ouderlijke boerderij in Mariaheide te wonen en trouwde op 28
juli 1965 met Nelly Koenen (geboren op 8 juni 1941). Zij is een
dochter van Antonius Koenen en Dina Verkuylen. In 1966 en
1969 werden hun zonen Rick en Coen geboren.

XIX-h. JANUS DONKERS (Adrianus), te Mariaheide (Veghel) geboren op
3 juni 1893, trouwde op 16 februari 1922 met Gerarda van Asseldonk,
dochter van Hendricus van Asseldonk en van Gerardina van de Reydt. Zij

2542Bidprentjesverzameling L.W. Trompenaars te Amsterdam.
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vestigden zich op de boerderij van haar ouders op het Ham. Gerarda is
te Veghel geboren op 3 juni 1896 en stierf daar op 26 maart 1984. Janus
Donkers is daar op 19 februari 1978 overleden. Uit dit huwelijk:

1. Anna Donkers (Johanna Maria Gerardina), te Veghel geboren op
8 september 1923, trouwde te Veghel op 14 oktober 1953 met Piet
Delisse (Petrus Johannes), geboren te Erp op 10 maart 1911, zoon
van Antonius Delisse en Sien Bouw. Zij woonden te Erp op de
Voordijk, later op Empeldonk. Hij stierf te Erp op 9 maart 2004, zij
vier dagen later aldaar.

2. Harrie Donkers (Henricus Antonius), landbouwer, is te Veghel gebo-
ren op 27 september 1924 en trouwde aldaar op 18 mei 1954 met
Miet Vogels (Maria Theresia), geboren te Erp op 23 maart 1927,
dochter van Jan Vogels en Tonia Huybers. Zij woonden eerst te Erp
op de Achterdijk en daarna op het Ham op Harries ouderlijke hoeve.
Op 5 september 1992 is hij te Veghel overleden. De kinderen uit dit
huwelijk zijn:
A. Adrie Donkers (Adrianus Johannes Gerardus Maria), geboren te

Erp op 20 januari 1956, overleden te Gemert op 4 september
1980, gehuwd met Maria van Lankveld uit Boekel. Met hun
kinderen Toine en Frank wonen zij te Boekel.

B. Jan Donkers (Johannes Antonius Gerardus Maria), te Erp
geboren op 28 mei 1957, verhuisde naar Mijdrecht. Daar woont
hij met zijn vrouw José Vogelenzang en hun dochter Ioanna.

C. Gerda Donkers (Gerarda Antonia Ceciliana Maria), te Veghel
geboren op 10 januari 1959, gehuwd met Wim van de Ven te
Sint-Michielsgestel.

D. Toine Donkers (Antonius Josephus Maria) is te Veghel geboren
op 26 juni 1960.

E. Anja Donkers (Antonia Gerardina Clementia Maria), te Veghel
geboren op 23 januari 1962. Zij is gehuwd met Noud Cornelissen
te Utrecht.

F. Marga Donkers (Maria Petronella Theresia), te Veghel geboren
op 10 juni 1965, trouwde met Frans Hartmann te Utrecht.

3. Grard Donkers (Gerardus Johannes), te Veghel geboren op 9 decem-
ber 1925. Hij trouwde op 31 mei 1954 te Veghel met An of Anja van
Boxmeer, aldaar geboren op 24 september 1927, dochter van Piet
van Boxmeer en Drica Raaymakers. Wegens uitbreidingsplannen
moesten zij vertrekken van de Hezelaarstraat en daarom kochten zij
de boerderij in Vorstenbosch aan de Kapelstraat waar zij overleden
op respectievelijk 5 maart 2000 en 15 november 2005. Kinderen:
A. Peter Donkers (Petrus), geboren te Veghel op 12 februari
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1956, trouwde te Nistelrode op 2 april 1982 Marjanne Bevers
(Marjanne Helena Maria). Hun dochter Els Donker (Els Mary
Anne) is in Nieuw-Zeeland geboren op 20 december 1986.

B. Gerda Donkers (Gerarda), geboren te Veghel op 9 februari 1958,
trouwde met Piet van Kessel, zoon van Adrianus van Kessel alias
Janus de Scheper en van Berta Hoevenaars.

C. Ad Donkers (Adrianus), geboren te Veghel op 13 december
1959, trouwde met Lenis Pels (Helena) uit Orthen, geboren
aldaar op 28 juni 1959. Zij stierf te Vorstenbosch op 1 juni 1994
na het leven te hebben geschonken aan Lidy, Ruud en Noud
Donkers.

D. Hetty Donkers (Henrica), geboren te Veghel op 23 augustus
1961, trouwde met Hans Schoenmakers.

E. Ans Donkers (Anna), geboren te Veghel op 25 maart 1963,
trad in het huwelijk met Peter Geenen (Petrus), zoon van Dirk
Geenen en Lien Somers. Hij stierf te Vorstenbosch op 16 juli
1991, waarna Ans hertrouwde met Hans van Duijnhoven (Johan-
nes) uit Uden, zoon van Lambertus Antonius van Duijnhoven.

4. Antonius Josephus, te Veghel geboren op 18 maart 1928 en daar
overleden op 19 augustus daaraanvolgende.

5. Antonius Gerardus Josephus, te Veghel geboren op 21 augustus
1929, daar overleden op 4 januari 1930.

6. Gerda Donkers (Gerardina Wilhelmina Theresia), te Veghel geboren
op 27 september 1932, trouwde op 8 november 1961 met Toon van
de Vleuten (Antonius Arnoldus Maria), met wie zij te Eersel woont.
Toon werd op 19 november 1932 te Sint-Oedenrode geboren als
zoon van de landbouwers Cornelis Lambertus van der Vleuten en
Petronella van de Tillart.
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X-i. MICHIEL ARIEN DONCKERS2543 is in 1596 of 1598 geboren.2544

In 1626 en 1629 was hij borgemeester2545, in het laatste jaar om de
ambtstermijn te voltooien van zijn broer Aert, die in de uitoefening van
zijn functie door soldaten was vermoord.2546 Hij schreef als schepen
van Veghel zijn naam Mijghiel Aerijen Donckers en Michgiel Arijens
Donckers. In 1647 was hij de lest affgegaen president des dorps ende
heerlicheijt van Vechel.2547 Drie jaar later -werd hij als schepen door
het dorpsbestuur afgevaardigd om te ’s-Hertogenbosch en Helmond
te onderhandelen over de rentelasten.2548 Zijn presidentsplaats kan
hij hebben verloren door de aankomst van gereformeerde regenten,
onder wie de Peellandse kwartierschout Cornelis Proening van Deventer
uitblonk als politico-religieuze fundamentalist. Michiel was echter ook om
economische en sociale redenen een belangrijke figuur en behield een
deel van zijn politieke positie, wat onder meer blijkt uit de commissie
waarmee hij in 1653 optrad namens de (gereformeerde) schout van
Veghel.2549

In 1650 werd Michiel Donckers beledigd door de vorster Henrick Den-
nighs (ook: Denissen), die hij had laten insluiten op de Gevangenpoort
te ’s-Hertogenbosch. Dennighs had twintig jaar lang met hop gehandeld
op Holland en andere plaatsen, maar de zaken waren slecht gelopen,
onder meer door het vergaan van een scheepslading hop en de grote
sterfte in zijn stallen, die alleen al aan paarden f 1000 schade opleverde.

2543 SAP, Deurne R 12, f 61, 20 juli 1647. BHIC, Dieden R 11, p. 98, 22 oktober 1632.
Sint-Oedenrode N 4966, f 154v, 3 maart 1678. Veghel N 8080, f 11v, 1 februari 1649;
f 56v, 10 juni 1651; f 57, 18 juni 1651; 105, 21 november 1652. Veghel R 38, ongef.,
20 februari 1624. R 43, ongef., 31 december 1625. R 44, f 8v, 21 januari 1627; f 115v ,
31 januari 1629. R 45, f 55v, 20 februari 1631; f 78v, 11 juni 1631; f 110, 19 april
1632; f 129v , 27 oktober 1632; f 142, 14 maart 1633; ff 178v, 179v , 180 en 181,
14 september 1634; f 207, 19 januari 1636; f 207v , 23 januari 1636; f 261, 8 juni 1638;
5 februari 1638. R 48, f 63v, 19 januari 1647. R 50, f 80, 24 maart 1651. R 54, ongef.,
17 maart 1664. R 58, ongef., 28 januari 1636; 7 maart 1636; 30 september 1645. R 59,
ongef., 22 maart 1653. R 66, ongef., 5 maart 1661. Raad van Brabant 194, ongef.,
ongedateerd rekest met apostille de dato 18 september 1648. ARAB, Rekenkamer
45099, ff CLIIIv, 165. Leenhof van Brabant 35, f 55, 14 december 1628. Idem 43, f 41v ,
14 december 1628. NA, Staten-Generaal 12557-3, Annotitie, f 50v, 19 juli 1648. RHCE,
Huisarchief Helmond inv. Heeren-Smit 164, no. 102. SAH, N 2691, f 42, 20 september
1645. R 1494, f 205, 7 maart 1618. R 1524, f 108, 9 januari 1624. R 1602, f 427,
12 augustus 1647.

2544 SAH, R 784, 5 juli 1642. BHIC, Veghel N 8080, f 28v, 12 november 1649.
2545 BHIC, Veghel R 44, f 2, 23 september 1626. R 58, ongef., 28 februari 1630.
2546 BHIC, OAA Veghel, afd. II, E-4.
2547 SAH, N 2691, f 308, 19 juni 1647.
2548 BHIC, Veghel N 8080, f 44, 1650, z.d.
2549 BHIC, Veghel R 50, f 240, 19 september 1653.
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Zijn schuldeisers lieten hem toen opsluiten.2550 Op zijn dringende verzoek
zocht Michiel hem twee jaar later op, samen met Rover Jan Henrickx. De
gevangen politieman sprak:

”
Donckers, ick hebbe u lieden met Adriaen

Jan Adriaens ende Rover ontboden, dat ghy toch by mij soudt commen.
Ick hebbe u lieden geïnjureert. Ick bidde u lieden, dat ghy mij dat wilt
vergeven van alles dat ick u hebbe misdaen”, ende viel den voorschreven
Hanrick Dennighs alsdoen met dien woorden Mighiel Donckers om den
hals, met wenende ogen. Ende kusten hem.2551 De kous was daarmee
niet af. Acht maanden later mocht Dennighs naar Veghel komen, waar
voor de gelegenheid de bank gespannen was. In aanwezigheid van
Michiel Donckers, de schout en het voltallige corpus sprak hij toen:

”
Ick

en weet op de schepenen (...) niet te seggen dan eer ende ducht”, oft:

”
Ick en weet niet hebbe ick op u lieden eer gesprocken. Hebbe ick dat

gedaen, soo ben ick droncken geweest”.2552

Michiel Donckers trouwde met dispensatie voor een vierde-graads-
verwantschap te Veghel op 22 augustus 1621 met Lijnken Merten
Meeussen2553, die volgens de pastoor pia (vroom) was. Zij was een
dochter van Merten Bartholomeus Jan Bartholomeuss en van Lysken
Hanrick Toniss Roeffen. Haar broers Henrick en Tonis waren getrouwd
met Emken en Hendrickxken Donckers. Te Veghel overleden beide
echtelieden op respectievelijk 14 augustus 1654 en 28 april 1669.

Michiel erfde van zijn ouders samen met zijn zus Margriet een boerderij
aan de Donk2554 en kocht een hoeve in de Valstraat en de Vriessen
hoeff op Dorshout.2555 Aende Leest inde Wielroetsche thiende kocht hij in
1638 samen met Peter Huyberts Corneliss een huis, erf, hof, boomgaard
en akkerland van 8 lopense van Jan Geerlingh Lueniss (Donckers).2556

Aan het einde van zijn leven kocht hij nog een huis en hoeve aan de
Doornhoek in de Keselaarse tiende (thans Pastoor Clercxstraat 102557).
Voorts was hij gegoed ter plaatse Achterham, op Zijtaart in seeckeren
acker toelants met alle sijnen holle grachten, houtwassen ende poterije

2550BHIC, Raad van Brabant 195, ongef., ongedateerd rekest van Dennighs met in de
marge een resolutie de dato 20 september 1650.

2551BHIC, Veghel N 8080, f 82v, 6 februari 1652.
2552BHIC, Veghel N 8080, f 102, 5 oktober 1652.
2553BHIC, Veghel R 45, f 140v , 10 februari 1633. R 53, ongef., 20 januari 1661 (twee

akten); 29 juni 1661. R 54, ongef., 2 februari 1663; 24 maart 1664; 12 september
1664. R 55, ongef., 24 juni 1665. R 59, ongef., 5 februari 1657; 29 juni 1661. R 63,
ongef., 4 mei 1665. R 66, ongef., 20 januari 1661.

2554Voordien had hij naast de ouderlijke hoeve aan de Donk al land verworven: ARAB,
Rekenkamer 50863, f 3 sub Veghel.

2555RHCE, Huisarchief Helmond inv. Heeren-Smit 164, no. 191A en 198.
2556SAH, R 1556, f 135v, 18 februari 1638.
2557Van Asseldonk, Geschiedenis van Zijtaart .
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daer toe behoerende, grote ontrent twee lopen saets, en aent Havelt
in een huis, hof en boomgaard.2558 Rond 1629 verkocht hij een stuk
heideland geleghen aende capelle van Eerde ende Duersel, groot ontrent
sess lopense.2559 Van zijn vader erfde hij het goed ten Bogaert te
Deurne.2560 Samen met Arien Aert Geerlincx en Jan Henrick Vreyns
pachtte hij in 1639 de persoontiende van Veghel.2561 In 1665 was hij met
een zuiver vermogen van f 2300 een van de kapitalisten van Veghel.2562

De kinderen2563 van Michiel en Lijnken hebben in 1669 uijtgescheyden
hoe dat de granen, doen op den velde staende, onder hen ses parite
gelycke wort gedeylt , maar dat belette niet Marten, Aert, Jan en Handrick
Donckers om de haver, gerst en boekweit binnen te halen.2564

1. Aert Gielen Donckers2565 werd te Veghel gedoopt op 23 mei 1622.
Hij testeerde op 26 mei 16942566 en overleed ongehuwd op 16 juli
1694 aan de ‘haastige koorts’ in zijn geboortedorp. Van zijn vader had
hij de Vriessen hoeff te Veghel en Tgoet ten Bogaert2567 te Deurne
geërfd.

2. Hendrick Gielen Donckers2568, te Veghel gedoopt op 22 oktober
1624, was in 1655 schepen en in 1659 borgemeester van zijn
dorp.2569 In 1659 verhuurde hij namens zijn moeder een huis met

2558 SAH, R 1604, f 30v, 29 oktober 1648: samen met Arien Henrick Ariens belast Michiel
zijn 29 lopense grote hoeve te Zijtaart met een rente van 29 carolusgulden. BHIC,
Veghel R 45, f 212v , 7 maart 1636. R 46, ongef., 23 januari 1641; 25 februari 1641;
7 juli 1641.

2559 BHIC, RRG 167, f 15. In 1628 bezat zijn vader een bunder hei aenden capelle aent
Eerd , vermoedelijk hetzelfde perceel (ARAB, Rekenkamer 50863, f 3 sub Veghel).

2560 BHIC, Huisarchief Rixtel 9, p. 78, 26 oktober 1630. Idem 10, f 77v , 26 oktober 1630;
f 78, 23 maart 1647; f 78, 18 oktober 1647.

2561 SAA, N 2258-II, f 254, 20 januari 1640.
2562 BHIC, OAA Veghel, afd. II, B-1, f 102, 25 december 1675.
2563 RHCE, Huisarchief Helmond inv. Heeren-Smit 147, fol 153, 156, 162, 177, 178. BHIC,

Veghel R 55, ongef., 14 juni 1669. SAP, Documentatiemap pottenbakkers Deurne,
12 april 1667.

2564 BHIC, OAA Veghel, afd. II, B-1, f 49v, 24 juli 1669.
2565 RHCE, Huisarchief Helmond inv. Heeren-Smit 147, fol 178. BHIC, Veghel R 18-I,

19 december 1680 e.v. R 60, ongef., 2 oktober 1669. R 70, f 56, (21 juli 1672). R 157,
f 101v, 21 juli 1694. Sint-Oedenrode N 4966, f 67v, 14 juni 1674. SAH, R 1666, f 400v ,
13 september 1673.

2566 BHIC, Veghel R 93, f 222v, 26 mei 1694.
2567 BHIC, Huisarchief Rixtel 10, f 78v , 18 oktober 1655 en 13 mei 1675.
2568 BHIC, Generaliteitsrekeningen 3793, f 28, 1670. Idem 3797, f 25, 1681. Sint-

Oedenrode N 4966, f 17, 6 oktober 1672; f 17v, 6 oktober 1672. Veghel R 56, ongef.,
25 januari 1678. R 57, f 50, 20 augustus 1682; f 208, 12 juni 1684; f 208v, 12 juni
1684; f 216v , 13 juni 1684; f 231v , 19 oktober 1684. R 59, ongef., 12 februari 1665.
R 63, ongef., 25 april 1675. R 66, ongef., 20 januari 1661. OAA Veghel, afd. I, E-5,
21 april 1658.

2569 SAH, R 419, ongef., 28 december 1655. BHIC, Veghel R 59, ongef., 21 augustus 1659.
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aangelag en landerijen inde Breenmortel te Deurne.2570 Vermoe-
delijk was hij handelaar.2571 Later woonde hij te ’s-Hertogenbosch,
waar hij testeerde in 1686 ten gunste van zijn broers Aert, Merten
en Adriaen, het dochtertje van zijn broer Jan en de kinderen van zijn
zus Lijsbeth. Alle rogge op de zolder van zijn neef Gerit Anthonissen
moest tijdens zijn uitvaart aan de armen worden verdeeld en deze
neef kreeg een legaat van f 100.2572 Op 23 juli van dat jaar werd hij
in Den Bosch begraven.2573 Hij was ongetrouwd gebleven.

3. Lijsken Gielen Donckers2574, te Veghel gedoopt op 18 september
1627, trouwde daar op 5 mei 1646 met Aert Tonissen Olieslagers
geheten van Eerdt2575, te Veghel gedoopt op 15 maart 1625. Hij
was een zoon van Anthonis Aert Dircks van Eerdt en van Anneken
Jan Tonis Corsten, van wie hij een huis met aangelag aenden
Leest en onder meer een eikenplantage erfde.2576 Op 18 januari
1671 hertrouwde2577 hij te Veghel met Margriet Aert Jacobs en op
1 oktober 1703 is hij aldaar overleden.2578 Vermoedelijk was hij
voerman of kramer van plaatselijke producten2579, evenals zijn zoon
Michiel.

Van hun moeder Lijsken erfden zeven kinderen de Jan Dielen
ecker , waarover de cijnsplicht later door nog vijf van hen werd betaald
en uiteindelijk door twee, met name Hijlken en Tunisken (de laatste
te Veghel gedoopt op 7 juli 1647).2580 De kinderen waren:2581

a. Tunisken Aert Teuniss van Eerdt, gehuwd met Gerrit Hendrick
Lamerts van den Ven.

b. Michiel Aert Teunis van Eerdt2582 was koopman in boter, spek,
gerookt vlees, eieren, kippen, honing, linnen en wol. Deze waren
bracht hij te Eindhoven of Sint-Oedenrode op de markt op

R 65, ongef., 12 februari 1659.
2570SAP, Deurne R 101, f 235, 13 oktober 1659.
2571BHIC, OAA Veghel, afd. II, B-1, f 27v, 12 november 1665; f 33, 3 juni 1666.
2572SAH, N 2837, f 605, 19 juli 1686.
2573SAH, N 287, f 631, 28 september 1686. BHIC, Veghel R 157, f 56v, 15 augustus 1686.
2574RHCE, Huisarchief Helmond inv. Heeren-Smit 147, fol 177.
2575BHIC, Veghel R 93, f 210, 5 januari 1694. Veghel N 8082, f 8, 21 november 1657. OAA

Veghel, afd. II, B-2, ongef., ongedateerde akte tussen 13 oktober en 21 december
1698.

2576BHIC, Veghel R 53, ongef., 7 oktober 1661.
2577BHIC, Veghel R 55, ongef., 3 januari 1671.
2578BHIC, Veghel R 69, f 247v .
2579BHIC, OAA Veghel, afd. II, B-1, f 27v, 12 november 1665.
2580RHCE, Huisarchief Helmond inv. Heeren-Smit 147, fol 153.
2581BHIC, Veghel R 67, ongef., 14 mei 1669. R 70, f 65v, 19 maart 1687; f 66, 1 april 1687.

R 93, f 271, 17 november 1695. R 94, f 79, 19 november 1703.
2582SAH, R 714-II, 26 april 1695.
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exporteerde hij via Den Bosch naar Holland.2583

c. Willemken Aert Teunis van Eerdt.2584

d. Dirrisken Aert Teuniss van Eerdt, gehuwd met Hendrick Peters
Ketelaers alias van Nunen.2585 Hij kwam uit Nuenen en was een
zoon van Peter Henrick Jan Cuijten en Maria Jan Jan Truijen.
In eerdere echt was hij getrouwd geweest met Jenneken Jan
Henrick Cuijten.

e. Hijlken Aert Teunis van Eerdt trouwde met Gerrit Teunis Lam-
berts van den Ven en in tweede echt met Goijaert van Rullen.

4. Adriaen, te Veghel gedoopt op 15 mei 1631.

5. Marten Michielssen Donckers2586, te Veghel gedoopt op 22 novem-
ber 1633. Hij was borgemeester van Veghel in 1667 en 1675 en
tekende zijn naam Maerten Mijechijel Donckers.2587 Begin 1676 zat
hij in Den Bosch gevangen, omdat Veghel in gebreke was gebleven
bij de broodleveranties aan het leger van Oranje.2588 In 1661 pachtte
hij de tienden van Zijtaart en de beide Keslaers.2589

Hij woonde en werkte later als koopman te ’s-Hertogenbosch,
waar hij in 1689 voor f 535 eigenaar werd van een welgelegen
huijs met sijn erve, put ende hoff ter lenghte van 600 voeten, te
weten vanden achtergevel tot den kersenboom ofte thuijntje, aldaer
affgepaelt ende gesepareert, ende ter breete van ontrent 25 voeten,
staende ende gelegen binnen dese stadt inde Wintmolenberghstraet
tusschen huijs ende erve der erffgenamen Aerdt Donckers.2590 In
1691, 1695 en 1698 maakte hij testamenten2591 en in het laatste jaar

2583 BHIC, Veghel R 69, f 115, 28 augustus 1669. R 93, f 342, 5 juli 1698.
2584 BHIC, Veghel R 96, f 130v, 13 november 1716.
2585Schampers, De familie Kuijten, 42.
2586 RHCE, Huisarchief Helmond inv. Heeren-Smit 147, fol 156, 175. SAH, N 2734, f 16,

19 januari 1679. N 2839, f 642, 25 september 1692; f 643, 23 september 1692.
N 2840, f 8, 5 januari 1693. BHIC, Sint-Oedenrode N 4966, f 17v, 6 oktober 1672;
f 37v, 30 mei 1674; f 154v , i.m. 6 september 1686; f 169, 19 november 1678. OAA

Veghel, afd. I, E-1, p. 267, 21 april 1685 en 17 juni 1698. E-5, 21 april 1658. II B-44,
ongef., 3 februari 1680. R 59, ongef., 12 februari 1665. R 63, ongef., 17 januari 1674.
R 70, f 350, 14 mei 1696.

2587 BHIC, Veghel R 55, ongef., 22 oktober 1667. R 179. OAA Veghel, afd. II, B-1, f 93v ,
7 februari 1675.

2588 RHCE, Helmond N 14, omslag anno 1677, no. 31, 15 mei 1677. BHIC, OAA Veghel,
afd. II, B-1, f 107v , 20 februari 1676.

2589 BHIC, Veghel N 8080, f 302, 12 juli 1661.
2590 SAH, N 2838, f 594, 22 augustus 1689. Vgl. R 1654, f 303, 31 augustus 1689. R 1684,

f 84v, 11 oktober 1694. N 2840, f 466, 10 oktober 1694.
2591 SAH, N 2839, f 234, 26 maart 1691. N 2840, f 793, 30 november 1695. N 2841, f 619,

17 juni 1698.
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is hij overleden.2592 De armen van Veghel kregen f 100, evenveel
ging naar Michiel Handrick Martens en naar elk van de vijf kinderen
van Elisabeth Michielssen Donckers. Anna Donckers en Beatricx
Jan Marten Donckers hadden elk recht op f 50. Neef Michiel
Adriaen Michielssen Donckers viel een boerenbedrijf op Zijtaart
onder Veghel toe (thans Leinserondweg 112593.) en percelen land in
andere herdgangen, waaronder een derde deel van een hooibeemd,
hoijende met Jan Joorden Donckers ende Adriaen Donckers; daaruit
moest hij f 100 betalen aan zijn oom Aerdt Michiel Donckers. Nicht
Catharina Jan Donckers, wiens momber Michiel was geweest, werd
zijn universele erfgenaam en kreeg daardoor onder meer het huis
met de huisraad te ’s-Hertogenbosch. Aldaar is hij op 26 juni 1698
kinderloos overleden.2594

6. Ariaen Gielen Donckers2595 of Ariaen Miechgiel Donckaers, zoals hij
zijn naam schreef, is op 4 oktober 1636 te Veghel gedoopt en erfde
van zijn ouders de boerderij aan de Doornhoek. Hij trouwde te Veghel
op 22 november 1665 met Maria Lamberts van der Straeten2596,
dochter van Lamberts Dircks van der Straeten inde Vechelse straet ,
borgemeester en schepen van Veghel, en van Maeyken Aerts van
Malsen. Zij stierf te Veghel op 30 mei 1674. Te Sint-Oedenrode
hertrouwde Ariaen Donckers op 3 maart 1677 met Mechgel Ariaen
Walravens.2597 Zij stierf te Veghel op 23 oktober 1683 kinderloos
aan een koorts. Adriaen volgde haar op 27 januari 1695. Hij was
een erg vrome man geweest, die dagelijks naar de kerk ging. In
1671 was hij samen met zijn verre neef Handrick Zeger Donckers
borgemeester van Veghel2598, in 1678 verpondingsbeurder2599, in
1685–1687 samen met Peter Hendrick Donckers achtman2600 en in

2592SAH, R 3317, extract ofte lijste vande huijssen ende erven, 1 augustus - 30 oktober
1698.

2593Van Asseldonk, Geschienis van Zijtaart .
2594BHIC, Veghel R 157, f 137v, 24 juli 1698.
2595BHIC, Veghel R 56, ongef., 7 januari 1677; 23 mei 1679; 15 juli 1679. R 69A, ongef.,

18 mei 1680; 15 december 1681. R 70, f 151, 28 december 1690; f 248, 10 maart
1694. R 93, f 153, 19 maart 1692.

2596BHIC, Veghel R 47, ongef., 30 mei 1647: erfdeling tussen de kinderen van haar
grootouders Dirck Willem Henricx van der Straeten en Mariken Henrick Cornelis van
Deursen. Maria’s ooms Willem en Johan waren respectievelijk pastoor van Wanssum
en doctor in de medicijnen. (Vgl. Bots e.a., Noordbrabantse studenten, 672, nrs 5016
en 5018.)

2597BHIC, Sint-Oedenrode R 122, f 89v, 27 november 1684.
2598BHIC, OAA Veghel, afd. II, B-1, f 63, 11 februari 1671; f 73, 3 december 1672.
2599BHIC, OAA Veghel, afd. II, B-2, ongef., 27 december 1678.
2600BHIC, Veghel R 70, f 72, 1 juni 1687. OAA Veghel, afd. II, B-2, ongef., 5 februari 1685.
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1690 weer borgemeester.2601

Van zijn kinderen werd alleen Michiel volwassen:
A. Maria Adriaen Donckers is te Veghel gedoopt op 4 september

1666 en overleed daar op 23 november 1689 na te hebben
gebiecht en gecommuniceerd. De pastoor noemde haar filia
unica et delicium patris.

B. Maghiel Adriaen Donckers2602, te Veghel gedoopt op 18 maart
1669, trouwde te Erp op 26 mei 1695 met Maria Jansse van
den Heuvel2603, dochter van Jan Everts van den Heuvel en
van Handersken Joorden Donckers (p. 126). Hij was in 1709
achtman en in 1697, 1698 en 1708 borgemeester.2604 In die
kwaliteit begeleidde hij samen met zijn oom Aert Teunis van
Eerdt, neef Gerrit Hendrick Lamberts van de Ven en vier anderen
in 1698 de keurvorst van Beieren naar Erp.2605 Tijdens de
doortocht van de graven van Athlone en Marlborough met hun
artillerie op 27 juli 1702 en de graaf van Albemarle met zijn leger
op 15 augustus 1702 leed hij schade. Bij de eerste gelegenheid
werden een zak haver en potten boter ter waarde van f 4
gestolen, maar de tweede keer was het erger: Michiel Donckers
verclaart dat gemelte troupen hem hebben geplondert alderleij
meubilen, cooper, tin, wollen en lijwaat, speck, vlees, broot en
booter etca, waardigh vier en dartigh gulden, met de block van
een geslagen en gelt daar uijtgenomen, terwijl de dienstmeid
is alles afgenoomen, van kleeren, lijwaat, schoenen en gelt tot
een waarde van f 4:10:0.2606 In 1709 was hij borgemeester van
Veghel.2607 Hij woonde omstreeks 1700 in de Doornhoek2608,
maar later verhuisde hij naar Gemert. Bovendien was hij gegoed
te Rixtel.2609 Uit de nalatenschap van zijn grootvader Michiel

2601 BHIC, OAA Veghel, afd. II, B-2, ongef., 1 februari 1690.
2602 BHIC, RRG 170, f 31, 17 februari 1733. SAH, R 1724, f 133v, 19 april 1726. N 2868,

f 109, 12 februari 1695. RHCE, Huisarchief Helmond inv. Heeren-Smit 147, fol 178.
BHIC, Veghel R 71, f 137, 12 juni 1698. R 72, f 53v, 6 januari 1702. R 73, f 95,
13 februari 1710; f 154v , 10 december 1710. R 74, f 144v, 25 november 1717. R 95,
f 114, 31 december 1711. SAH, R 1607, f 34v, 14 november 1651.

2603 RHCE, Huisarchief Helmond inv. Heeren-Smit 147, fol 180.
2604 BHIC, OAA Veghel, afd. II, B-2, ongef., 30 januari 1697; 6 februari 1698. B-3, p. 9,

9 februari 1708; p. 13, 4 februari 1709.
2605 BHIC, OAA Veghel, afd. II, B-2, ongef., ongedateerde akte tussen 13 oktober en

21 december 1698.
2606 BHIC, OAA Veghel, afd. II, B-47, pp. 21, 83.
2607 BHIC, Veghel R 73, f 60v, 9 januari 1709; f 65, 31 januari 1709.
2608 BHIC, OAA Veghel, afd. II, B-28, sub Den Doornhoeck .
2609 BHIC, Raad van Brabant 1131, f 364, 1 november 1712. Idem 1139, p. 212,
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Donckers verwierf hij een boerderij aan de Valstraat en van zijn
oom Aert Michiel Donckers erfde hij de Vriessen hoeff. De laat-
ste werd in 1733 door zijn dertig erfgenamen verkocht.2610 Hij

INVULLEN

was op 18 september 1732 kinderloos te Gemert begraven.2611

1 november 1712.
2610BHIC, Veghel R 100, f 13, 27 november 1732; f 34v, 17 februari 1733; f 47v, 7 maart

1733.
2611BHIC, Veghel R 157, f 115, 15 oktober 1732; f 117v, 17 oktober 1732.
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Zijn vrouw was hem aldaar voorgegaan op 12 september 1730.
Na hun dood kregen de erfgenamen van Michiel ruzie met An-
cem van den Heuvel, Maria’s broer en universele erfgenaam.2612

Michiel Donckers en zijn vrouw testeerden in 1729 en maakten
een aantal legaten aan vrome en charitatieve doelen. De
armentafels van Veghel, Erp en Gemert kregen f 200, f 100
en f 100, terwijl de kerkschuren van Veghel en Erp elk f 100
kregen. Ook naar de kapel te Esdonk onder Gemert ging f 100.
Voor hun zielmissen bestemden zij een kapitaal van f 300. Het
belangrijkste legaat was echter hun huis Keisers bosch, dat
zij vermaakten aan de kapel te Handel met de last van een
zaterdagse zielmis ter waarde van 10 stuivers.2613 In zijn codicil
uit 1732 verhoogde Michiel, inmiddels weduwnaar geworden, de
legaten aan de huisarmen van Veghel en Gemert tot f 300, terwijl
hij f 100 bestemde voor de Sint-Antoniuskapel in de Mortel.
Zijn nicht Luijtje Arnolds Maes kreeg f 200 voor haere getrouwe
dienste ende oppassinge in des comparants sieckte.2614

Op 20 september 1732 werd de nalatenschap van Michiel
Donckers geïnventariseerd.2615 Opmerkelijk is Michiels biblio-
theekje (Godvrughtige en andere boekjens):
• Den geestelijken bedelaer
• De sondaeghse schoolen
• Onderwijs Mariam te eeren etc
• Geestelijke manier van bidden
• Het hemels palmhoff
• Thomas à Kempis
• Twee geestelijke boekjens op alle de maenden van ’t jaer
• Den sielen troost
• Historie van den heijligen heremeijt Jan van Beverleij
• De seve weën van onser lieve vrouw
• Een kerkboekje beginnende: maniere om den dagh godt-

vrughtighlijk te beginnen
• Een boekje beginnende: van het opreght geloove
• Een boekje beginnende: heere ghij sult open doen mijn

lippen
• Kort begrijp van aght oeffeningen etc

2612 BHIC, Erp R 73, f 24v, 23 december 1732; f 30, 19 november 1732; f 31, 27 november
1732. Veghel R 100, f 102, 21 januari 1734. Vgl. GAG, Gemert R 135, ongef., 21 januari
1734. R 175, ongef., 18 september 1732; 24 september 1732.

2613 GAG, Gemert R 175, ongef., 11 augustus 1729.
2614 GAG, Gemert R 175, ongef., 12 september 1732. Vgl. R 134, ongef., 27 januari 1733.
2615 GAG, Gemert R 133, ongef., 20 september 1732.
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• Cabinet der wijsheijdt
• Een schoone historie vande verduldighe Helena
• De opkomste, eere ende vreught van Haendel2616

• Miraculen van Kevelaer
• De letaniën ende devote gebeden die men houden moet in

de processiën
• Geestelijke oeffeninge van liedekens
• Den onvermoeijden pelgrim van Kevelaer
• Pelgrim van Kevelaer
• Geestelijke oeffeninghe der kraghtige middelen om hem van

sijn zaligheijdt te versekeren
• La sainte desorcupation des creatives
• Een nieuw devoot liedeken van de passie ons heeren
• Een kleijn boekje beginnende: godtvrughtige gebedekens
• Forme van ontfankenisse in het aertsbroederschap van de

alderheylighste drijevuldigheijdt
• De korte passie ons heeren Jesu Christi
• Evangeliën ende epistelen alsoo men die door ’t geheele

jaer op alle sondaegen en heijlighdagen inde heijlige Room-
sche kerke onderhoudt
• De seven blijdtschappen van de heijlige maeghet ende

moeder Godts Maria
• Een boekje van Reijnaert etc
• Geestelijke ende over meer dan twee hondert jaeren gepro-

beerde ervondene pest medecijne
• Een verslete boekje beginnende: Het derde deel van het

cruijs Christi
• Een partij almanacken

Michiel Donckers was een vurige zeloot van de Handelse
processie. Dat blijkt uit zijn bibliotheek, uit de schenking van zijn
huis aan de kapel te Handel en uit de portretten van hem en zijn
vrouw die daar tot diep in de vorige eeuw hebben gehangen.2617

C. Dirck, te Veghel gedoopt op 20 oktober 1671. Hij stierf op
jeugdige leeftijd na zijn moeder.

7. Jan Gielen Donckers2618, te Veghel gedoopt op 11 september 1639

2616Het GAG heeft drukken uit 1736 en/of 1738 (Wingens, Over de grens, 174).
2617Th. van Rijckevorsel schreef in De Navorscher , XXXIX (1889), 492, deze portretten

toe aan zijn voorouders Martinus Doncquers en Mechtelt van Boxmeer (p. 922).
2618BHIC, RRG 170, f 31v. No. 171, f 31v, 32. RHCE, Huisarchief Helmond inv. Heeren-Smit

147, fol 164. BHIC, Sint-Oedenrode N 4966, f 17, 6 oktober 1672; f 60, 7 mei 1674;
f 77, 28 december 1674; f 100v, 5 december 1675; f 168v , 18 november 1678. Veghel
R 14-I, 11 februari 1678. R 55, ongef., 3 november 1667 (twee akten). SAH, R 1630,
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en er op 16 augustus 1679 febri acuta (aan de ‘haastige ziekte’)
overleden. Op 1 oktober 1674 sloot hij in een herberg met de daar
werkzame knecht Peter Hendrick Willem Aerts een weddenschap:
wie het eerst zou trouwen, zou van de ander f 100 ontvangen. Peter
wist dezelfde avond om middernacht ondertrouw te laten aantekenen
met ‘zekere meid’. Nadat Jan had geprotesteerd – het tijdstip van
ondertrouw zou strijdig zijn met het echtreglement – en geweigerd te
betalen, kwamen zij tot een compromis van f 75, waarop Peter weer
terugkwam. Hij wilde het volle pond. Dat leidde tot een proces voor
schepenen van Veghel en een hoge-beroepszaak voor schepenen
van Den Bosch.2619

Wanneer Jan Donckers met Adriaentje Stevens2620 trouwde, is
niet bekend. Zij is hem op 21 september 1676 (in het kraambed)
voorgegaan. Zij was een dochter van Steven Arien Stevens en
Catalijn Arien Leesten. Jan en Adriaentje bezaten het huis den Amer .
Haar kinderen waren:
A. Catarijn Jan Donckers2621, te Veghel gedoopt op 11 november

1675. Zij trouwde met Willebrord Schenckels M.D.2622 In 1698
was hij getroffen door een beroepsverbod. Clandestien bleef
hij patiënten behandelen te Vught2623, maar spoedig vertrok
hij naar Dordrecht, waar hij werkzaam was als meester in
de chirurgie en geneeskonst .2624 Namens beiden verkocht zijn
vrouw in 1700 hun huis met een warmoestuin op de Papenhuls
te ’s-Hertogenbosch, door Schenckels verworven in 1698.2625

Dat Catarijn Donckers in 1698 door haar oom Marten Donckers
werd benoemd tot zijn universele erfgename2626, was misschien
een uitvloeisel van de problemen van haar man. Hun dochter
Adriana Catharina Schenckels (1699–1788) trouwde met Jan

f 229, 9 april 1675. N 2769, f 250, 7 september 1666.
2619 SAH, R 611-I. R 638, 23 september 1674. R 661, 29 november 1674. R 718-II,

18 oktober 1674. R 839-II, 5 oktober 1674. R 887-II.
2620 RHCE, Huisarchief Helmond inv. Heeren-Smit 147, fol 164.
2621 RHCE, Huisarchief Helmond inv. Heeren-Smit 147, fol 156. BHIC, Sint-Oedenrode

N 4966, f 233v, 19 maart 1683. Veghel R 18-I, 1680–1681. R 57, f 32, 23 april 1680.
R 64, f 32, 19 maart 1682. R 69, f 29, 13 februari 1680; f 49, 16 maart 1682. R 70,
f 251, 20 maart 1694; f 310, 19 oktober 1695. R 74, f 15v, 10 maart 1712. SAH, N 2760,
no. 12, 17 maart 1681. N 2784, f 156, 27 januari 1681. N 2837, f 592, 21 juni 1686.
R 994, 3 juni 1699, R 1007.

2622 BHIC, Collectie Van Leefdael H-25A, f 82, 8 september 1721. BHIC, Veghel R 99, f 179,
13 januari 1731. R 668-I, 1737. SAH, N 2808, f 206, 18 november 1698.

2623 SAH, N 2808, f 204, 9 april 1698; f 210, 10 april 1698.
2624 BHIC, Veghel N 8085, no. 17, 17 oktober 1711.
2625 SAH, R 1688, f 303, 16 juli 1700. Van Sasse van Ysselt, De voorname huizen, II, 530.
2626 SAH, N 2841, f 619, 17 juni 1698.
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Martens van Kilsdonck2627 (1698–1758) te Veghel, leenman van
het hof Ten Bogaerde onder Dinther, zoon van de herbergier
Marten Jan Roeffs van Kilsdonck ex matre Anna Donckers en
van Hendriena de Poorter.

B. Michiel is te Veghel gedoopt op 18 september 1676 als sep-
timestrus, waarmee misschien een zeven-maandskind wordt
bedoeld, hetgeen gezien de geboortedatum van zijn oudere zus
goed mogelijk is.

2627BHIC, RRG 170, f 31, 17 februari 1733; f 61, 1731.
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Deze tak heeft twee stammoeders: Grietjen Ariaen Donckers,
die tijdens het Twaalfjarig Bestand te Uden ging wonen, en haar dochter
Sijken Jan Donckers, die de heikant van het land van Ravenstein verliet
en zich aan de Maaskant vestigde te Dieden. De kinderen uit Sijkens
beide huwelijken namen de familienaam van hun moeder en diens
moeder over en de jongste zoon, Ott Donckers, ging te Ravenstein
wonen.

Het heeft veel hoofdbrekens gekost om de afstamming van de
Ravensteiners uit Veghel te bewijzen. De sleutelfiguur in de bewijsvoering
is Jan Donckers, die te Velp in 1714 overleed. Hij noemde zich ook Jan
Janssen Donckers, Jan Janssen Tijssen, Jan Thijssen Donckers en Jan
Janssen van Diten.

In 1671 leende hij als Jan Janssen van Diten, woonachtig te Dieden,
f 300 van een Bossche hoefsmid.2628 Deze schuld, vermeerderd met de
rente van 5% per jaar, drukte blijkens de erfscheiding uit 1676 als last op
van de boedel van Jans moeder, Sijken Janssen. Bij die gelegenheid nam
Jan Otten, Sijkens weduwnaar en Jans stiefvader, de schuld over. Uit de
delingsakte blijkt dat Sijken eerst was gehuwd geweest met Jan Willems
Gielens en vervolgens met Jan Otten.2629 Zodoende is in 1677 sprake

2628 SAH, N 2703, f 25, 21 augustus 1671.
2629 BHIC, Dieden R 26, 17/28 februari 1676.
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van Jan Otten, nae saett van Jan Willem Gijlens zaliger.2630

Kaart van het gebied tussen Lithoijen (west), Ravenstein (oost), Appeltern (noord) en
Berghem (zuid), 1728.

Jan Otten te Dieden betaalde een kapoen en een hoen cijns aan de heer
van Ravenstein uit het huis van de vijf voorkinderen van zijn vrouw aan het
Moleneind te Uden. In deze belastingplicht werd hij na de deling tussen
genoemde kinderen opgevolgd door Jan Janssen Donckers.2631 Na zijn
overlijden verkochten de broers en zusters van Jan Thijssen Donckers in
1718 een deel van zijn nalatenschap.2632 Zij blijken dezelfden als de in
1676, bij de deling van de moederlijke nalatenschap, genoemde Willem,
Jenneken en Aelken, maar bij hen hebben zich Cornelis en Jan Hermens
gevoegd en Ott Donckers.

De afstamming van Ott Donckers wordt duidelijk bij de inventaris van
zijn nalatenschap in 1716, waarin een kapitaal werd aangetroffen, dat
hij had geërfd van Jan Otten, der kinderen beste vader tot Dieten.2633

Ott was de nazoon van Sijken Janssen, verwekt in haar huwelijk met
Jan Otten. Hun dochter Jenneken Janssen Otten werd bij Hermen
Cornelissen de vader van Cornelis en Jan, mede-erfgenamen van hun
halfoom Jan Donckers.
2630BHIC, Dieden R 13, f 36v, 2/12 februari 1677.
2631BHIC, Commissie van Breda 1156, ff 182, 268.
2632BHIC, Dieden R 14, f 62v, 7 januari 1718.
2633BHIC, Land van Ravenstein R 256, 20 oktober 1714; 10 januari 1716.
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Onverklaard zijn dan nog de herkomst van de familienaam Donckers
in de Ravensteinse tak en het patroniem Thijssen van Jan Donckers. Het
testament van Sijken met haar eerste man Jan Willem Gielens uit 1661
geeft een antwoord op het eerste probleem.2634 Daarin wordt uitsluitend
gehandeld over de bestemming van wat Sijken te Veghel, Erp en Uden
zou erven van haar moeder, Grietjen Arien Donckers. Van haar kant viel
een erfenis verwachten, vermoedelijk een respectabele, wat de reden kan
zijn geweest dat zowel de voor- als de nakinderen van Sijken Janssen de
familienaam van hun moeders moeder hebben overgenomen.

Grietjen Donckers was te Veghel in 1615 getrouwd met Jan Thijs
Willems. Diens patroniem komt later terug in de naam die Jan Donckers
te Dieden voerde als Jan Thijssen Donckers en als Jan Janssen Thijssen.
Jan Otten van Dieten verscheen in 1674 voor schepenen van Veghel
om de daar gelegen den Schopacker te verpachten.2635 Deze akker
had Grietjen in 1631 geërfd van haar vader Arien Aert Donckers, een
Veghelaar die het jaar tevoren was overleden als burger van Den Bosch.

Dieden en Ravenstein

De hervormde, voorheen rooms-
katholieke kerk van Dieden stamt uit
de dertiende eeuw.

Dieden was een leen van de hertogen
van Brabant2636, maar werd in 1359
toegeëigend door de Gelderse gebroe-
ders Van Bronckhorst, te weten de heer
van Batenburg en de heer van Borculo,
die hun zus Elisabeth in het bezit van
de heerlijkheid stelden. De hertog re-
ageerde niet, maar toen in 1369 een
bastaard Van Bronckhorst te Dieden een
kasteel begon te bouwen, staken daar-
voor de hoogschout van Den Bosch en
de kwartierschouten van Maasland en
Peelland gewapenderhand een stokje.
Sinds het Brabants-Gelderse vredesver-
drag van 1399 waren Oijen en Dieden de
facto onderhorig aan Gelderland. Maxi-
miliaan van Oostenrijk wist beide Maas-
dorpen weer bij zijn Brabantse land te
voegen, maar Karel van Gelre maakte

2634 BHIC, Dieden R 12, f 223, 8 augustus 1661.
2635 BHIC, Veghel R 63, ongef., 9 januari 1674.
2636Galesloot, Le livre des feudataires, 161, 206.
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in 1492 deze territoriale correctie ongedaan. Na een kort intermezzo,
volgend op een rechterlijk vonnis waarbij in 1508 schepenen van Den
Bosch hun stad in het bezit stelden van de heerlijkheden, werden Oijen
en Dieden permanent Gelders. Den Bosch bleef het recht van ingebod
en het schouwrecht over de Maas uitoefenen, maar juridisch vielen de
dorpen onder het Gelderse ambt van Maas en Waal. Een eeuw lang
hadden zij dezelfde heer, waardoor zij onder het bestuur stonden van
een gemeenschappelijke schout.

Na de beëindiging van het kortstondige calvinistische bewind te
’s-Hertogenbosch werden de bezittingen van uitgeweken protestanten
door de koning geconfisqueerd. Zodoende dreigden de heerlijkheden
Oijen en Dieden van jonker Jan van Gent te vervallen aan de Spaanse
kroon, mer heeft den capiteyn van Meghen, Stembor, de selve voer hem
behouden vuyt crachte vanden prinche van Oraignen.2637 Toen in 1615
de erfenis van jonker Jan2638 werd gedeeld, gingen beide dorpen uiteen:
Oijen kwam aan Walraven van Gent en Dieden viel toe aan diens broer,
Otto van Gent.2639 Mijmerend over het beleg van Wezel in 1629 liet
Vondel2640 door Frederik Hendrik de moker danken,

Die poort en poortslot brak te ty,
En inliet Didens ruytery.

Hij doelde op Otto van Gent, heer van Dieden, die in hetzelfde jaar 1629
een grote rol speelde bij het beleg van Den Bosch.

Het Gelderse Dieden en het naburige Ravensteinse Demen hadden vette
weiden en uiterwaarden, waar de meierijse boeren grote hoeveelheden
hooi betrokken.2641 De Veghelse familie Donckers bracht er haar vee
heen om vet te weiden. In 1632 vroegen Tunnis Martens, Jasper Aerdts
en Michiell Arien Donckers (beide eersten gehuwd met Eerken en Hen-
ricxken Donckers) om een paspoort voor hun drie bruine vuellemeriën
mit haere vuellens, die zij te Dieden op het land van de heer ter weijden
hebben gebracht .2642

Het vetweiden was zo lucratief, dat de inwoners van Dieden en de
dorpen in het land van Ravenstein herhaaldelijk de dijk beneden de
Groenendijk doorstaken, waardoor 14.000 morgen land onder water

2637ARAB, Rekenkamer 18343, f XLI.
2638BHIC, Heren van Oijen 2, 9/19 januari 1594: hij bezit een Gelders leengoed te Oijen

en Dieden.
2639Van der Ree-Scholtens, De grensgebieden, 43, 44, 61-64, 82, 96, 109, 210.
2640Sterck e.a., De werken van Vondel , III, 278.
2641NA, Resolutie Staten-Generaal, 8 juli 1626.
2642BHIC, Dieden R 11, p. 98, 22 oktober 1632.
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kwamen te staan.2643 Het was een goede en goedkope manier van
bemesten, maar schadelijk voor de naburen, zodat de magistraat van Den
Bosch in 1662 bij de Staten-Generaal aandrong op maatregelen.2644 De
runderen werden uit de wijde omgeving aangevoerd.2645

Dieden lag ingeklemd tussen de Maas (noordelijk), het soevereine
graafschap Megen (westelijk en zuidwestelijk) en het soevereine land van
Ravenstein (oostelijk en zuidoostelijk). In het land van Ravenstein heerste
vrijheid van godsdienst en de katholieken van de naburige plaatsen
in Generaliteits-Brabant zochten en vonden er onderkomens. Te Uden
verrezen de grenskapellen van de parochies van Veghel, Erp, Heeswijk,
Dinther, Nistelrode en Heesch.2646 De gelovigen van Geffen en Nuland
konden terecht te Schaijk, die van Oss en Berghem te Velp, waar ook
de kapucijnen neerstreken. De kruisheren, uitgeweken uit Den Bosch,
bouwden een klooster op de grond van Hilleken Ariens, dochter van
Grietjen Donckers. In 1711 kochten de birgitinessen van Koudewater,
verdreven uit Rosmalen, de voormalige boerderij van genoemde Hilleken,
waar zij hun klooster stichtten.2806 De augustinessen van Zoeterbeek,
wier hoeve te Nederwetten werd gepacht door de familie Donckers,
verlieten Nuenen in 1732 en kozen Deursen tot hun domicilie.

Te Ravenstein werd in 1752 het gymnasium Aloysianum opgericht
en toevertrouwd aan de jezuïeten.2647 Na de opheffing van de orde
werd te Ravenstein in 1841 het eerste Nederlandse noviciaat opgericht.
Genealogisch weerklinkt deze vestiging in de voornamen Aloysius,
Aloysia en Ignatius, veel gebruikt in de Ravensteinse familie Donkers.

De grootste aantrekkingskracht van het land van Ravenstein was niet van
godsdienstpolitieke, maar op de eerste plaats van economische aard.
De beemden langs de Maas waren vruchtbaar, de Peelturf lag onder
handbereik en vooral:

”
Ravestein, de hoofdstad, is eene vry goede plaats,

genietende eenen schoonen koophandel op de Maas.”2648 Het was een
piepklein

”
Steedje” (stadje), Busching schreef in 1777 in zijn Nieuwe

geographie:
”
Het is van een klein begrip, bestaande uit twe straaten, die

kruisgewyze elkander doorsnyden, maar zinlyk bebouwd.”2649

2643Bijvoorbeeld: SAH, N 2668, ff 13v, 14, 3 mei 1640.
2644 SAH, Oud archief, stadsresoluties A 66, f 36v, 13 juni 1662.
2645 NA, Admiraliteitscolleges, aanhangsel XXXVII, 377, f 77, 13 februari 1725.
2646De Jong, Grenskapellen, 103-105.
2647Hermans, Verzameling van charters en geschiedkundige bescheiden, II, 493, no. 339.
2648Histori van de Erfvolginge in de Landen van Gulik, Berg, Kleef, Ravensberg en

Ravestein (Amsterdam, 1739), 210, geciteerd door Hermans, Verzameling van
charters, I, 25.

2649Hermans, Verzameling van charters, I, 7.
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Ravenstein telde in 1815 122 huizen en herbergde toen 650 ka-
tholieken en 58 protestanten, die in het bezit waren van negen paar-
den, vijfendertig stuks rundvee en acht karren. Tien inwoners werden
bedeeld.2650 In 1840 maakten de leden van de familie Donkers deel
uit van een gemeenschap van 153 huisgezinnen, woonachtig in 129
huizen en bestaande uit 277 ongehuwde mannen, 110 gehuwde mannen,
11 weduwnaars, 262 ongehuwde vrouwen, 113 gehuwde mannen en
39 weduwen.2651 De industrie bestond in 1816 uit niet meer dan een
windgraanmolen en een bierbrouwerij, terwijl in 1832 de economische
bedrijvigheid was verrijkt met een grutterij en een leerlooierij.2652 Het
laatste bedrijf was van Hermanus Henricus Donkers (1798–1882), die
in 1840 failliet ging, maar wiens kleinzoon Ottho Antonie Donkers (1851–
1905) de Schoenfabriek Donkers B.V. te Baardwijk stichtte. Ravenstein
herbergde in 1872 drie schoenmakerijen, waar twintig mannen en tien
jongens waren tewerkgesteld, en vier leerlooierijen met in totaal zes
arbeidskrachten.2653 Vertrok Donkers naar Baardwijk, waar in 1872
nog geen sprake was van leernijverheid, andere familieleden bleven
te Ravenstein ondernemen in de leerindustrie en het stadje had in
het begin van deze eeuw nog een zekere (secundaire) betekenis als
productiecentrum.2654

Het voorgeslacht van Oth Donckers

I. WILLEM N. was de vader van drie kinderen, die in juli 1597 als
erfgenamen van Hans Jan Claissen tegen betaling van f 175 diens
nalatenschap lieten aan zijn weduwe Jenneken. Andere erfgenamen
waren Jan Janssen Dolphin van Megen en zijn vrouw Merrie, Cornelis
Janssen van Vuiren en zijn vrouw Jenneken, Gerit Claiszen van Megen en
zijn vrouw, en Lorij Jans die Quaij, wiens voogd ook optrad als executeur-
testamentair van Hanrick Janssen.2655 Eerder in dat jaar verkochten zij
aan Henrick Janss en zijn vrouw alle haere gerechicheit van erfgoedere,
so die voersschreve broedere ende geswagere binnen der herlicheit
Dyten te verscheiden platzen liggende hebben en die werden geacht aan
de kopers genoegzaam bekend te zijn.2656 Een jaar later verkochten zij
aan Jan Claessen en zijn vrouw Heesken hun recht in 5 hond min 1

2 roe

2650Hermans, Verzameling van charters, I, 37.
2651Hermans, Verzameling van charters, I, 38.
2652Brugmans, Statistieken, I, 62, 138. Hermans, Verzameling van charters, I, 43.
2653Verslag van den toestand der provincie Noord-Brabant, in de zomervergadering van

Juli 1872 aan de Provinciale Staten aangeboden, hoofdstuk XV, 34, 35.
2654Verster, De Nederlandsche lederindustrie, 50.
2655BHIC, Dieden R 9, dl. I, p. 20, 9 juli 1597.
2656BHIC, Dieden R 9, dl. I, p. 8, 18 april 1597.
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land opde Dyder weijen.2657 In 1600 verkochten zij aan dezelfden als
semptlicken erffgenaemen van Lijs Claes Janssen 5 hond land in den
Acker .2658

De erfgenamen van Hans Jan Claissen kunnen gedeeltelijk worden
geïdentificeerd. Gerit Claiszen van Megen (te Megen) was een broer van
Jan Claess en de oom van erflater Hans.

Jan Janssen Dolphin2659 was een zoon van Jan Dolphijns Roeloffs2660,
die in eerste echt was gehuwd met Thonisken en in tweede met Aelken.2661

Aangezien hij mets desen geduerigen inlants oerloge ende krich in
groten schaede ende verloep van schulden (Godt betert) gecoemen was,
verkochten zijn kinderen in 1597 enkele percelen land voor hem.2662 Samen
met zijn broers Jan en Roeloff en hun zus Berbera2663 verkocht Jan Janssen
Dolphins in 1597 het Pauwels hoeffken en een hof lands te Megen ter
plaatse den Opstal , gekomen uit de nalatenschap van hun vader.2664 Jan
Jan Roeloffs den jongen en zijn zus Berbera worden in 1595 neef en
nicht genoemd van Jenneken Eustaes de Pas, dochter van Eustaes Janss
de Pas en Willemken Geridt Roeloffs, huisvrouw van Peter Lueniss te
Batenburg2665; Jennekens grootmoeder Johanna van Meeckeren, weduwe
van Jan de Paz, drossaard van het graafschap Macharen, gaf in 1559 een
deel van haar huisraad aan Jan Roloffs en zijn vrouw Tonisken.2666 Jan de
jonge, Roeloff en Barbera zullen de kinderen zijn geweest van Jan Roeloffs
Dolphijn uit zijn tweede huwelijk. Jan Janssen Roeloffs alias Dolphens de
oude was dan een zoon van Thonisken. Een van de broers was in 1594–
1596 schepen van Megen. De nalatenschap van Jan de oude werd in 1605
gedeeld tussen (de kinderen van) zijn broers en zuster.2667

Jan Jan Dolphins was gehuwd met Jenneken Jan Willems2668 – dochter
van Jan van Druenen en Lijsken Gerits – die uiterlijk in 1612 hertrouwde

2657 BHIC, Dieden R 9, dl. I, p. 34, 5 april 1598.
2658 BHIC, Dieden R 9, dl. I, p. 43, 14 augustus 1600.
2659 BHIC, Megen R 67, f 85, 13 februari 1596. BHIC, Heerlijkheid Maasakker 15.
2660 BHIC, Megen R 65, f 100, 29 mei 1558; f 123, 21 maart 1565 Luikse stijl; f 150,

9 februari 1568 Luikse stijl. R 66, ongef., 2 juli 1572. BHIC, Graafschap Megen 26,
f VIIv, 2 december 1595.

2661 BHIC, Megen R 66, ongef., 29 mei 1577.
2662 BHIC, Megen R 67, f 91, 6 maart 1597.
2663Zij trouwde met Bernt Sweers en werd moeder van Hanrick Bernts Sweers en Toonken

Bernts Sweers, die trouwde met Kerst Thijss (BHIC, Megen R 67, ongef., 10 december
1617. R 70, ongef., 15 juni 1622).

2664 BHIC, Megen R 67, f 94, 6 maart 1597. Vgl. R 67, f 91v , 1 maart 1597; f 42, 1 juni
1612.

2665 BHIC, Megen R 67, f 54, 11 februari 1595; ongef., 7 mei 1604. R 68, f 15, 28 maart
1608.

2666 BHIC, Megen R 65, f 106, 5 november 1559.
2667 BHIC, Megen R 67, ongef., z.d. (de akte voor die van 13 februari 1605).
2668 BHIC, Megen R 65, f 150, i.m. 31 maart 1615. R 67, ongef., 20 augustus 1612;

20 januari 1613. R 70, ongef., 15 juni 1622; 13 november 1623; 25 februari 1625.
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met Eustaes Janssen, schepen van Megen. In 1621 was zij voor de tweede
maal weduwe.2669 Een van haar kinderen, Jan Jans Dolphens2670, was in
1625 schepen van Megen.

De andere Jan, gehuwd met Merrie, was de erfgenaam van Hans Jan
Claessen, wiens zwager hij wordt genoemd in 1597.2678 In hetzelfde jaar
stelde Jan (Janssen) Roeloffs de jonge zich borg voor zijn schoonzus
Merrie2671, die dus was gehuwd met Jan Roeloffs Dolphins de oude, zoon
van Jan Roeloffs Dolphins en van Thonisken.

Een andere erfgenaam van Hans Jan Claessen, Lorij Jans die Quaij,
verkocht in 1598 aan Jan Derxen van Oess en zijn vrouw Ifken haar erfdeel
van Henrick Janssen en deed tevens afstand van haar erfenis van haar nicht
Lijs.2672 Henrick had in 1596 bekend 100 daalders schuldig te zijn aan Jan
Dolphens te Megen.2673 In 1597 verkochten de kinderen van Willem N. enig
ongespecificeerd onroerend goed aan hem verkocht. Toen in juli 1597 de
erfgenamen van Hans Jan Claissen overeenstemming bereikten met diens
weduwe, leefde hij niet meer en was zijn testament nog niet geëxecuteerd.

Een en ander levert de volgende hypothetische stamboom op:

I. JAN CLAESS, geboren rond 1490, was gehuwd met Geertken (dochter van
Willem Back?), die in 1578 als zijn weduwe testeerde. Aan haar kinderen
Henrick en Iken en kleinzoon Jan, die tot haar huishouden behoorden,
gaf zij prelegaten. Aan haar zoon Henrick en dochter Iken gaf alles wat
zij had geërfd van haar broer Wemmer2674 en zus Reijnsken, en dat allet
voor hueren getrouwen dienste ende verdiende loon, willende dat dese
heur voijrsscreven twee kijnderen huer sullen wachten, waeren ende alle
gerieff doen, zoe langhe sy inden leven blyven sal, gelijck sij als kinderen
vuijt moederlycke lieffde schuldich zyn.2675 Haar (vermoedelijke) kinderen
waren:

1. Hanrick Janss2676, die altijt het bouwerck metten peerden gevuert heeft
ende gecoft ende vercoft ende andere hanteringe ende neringen tot
prouffyt zynre voyrsscreven moedere gedaen, kreeg van haar vooraf
het kapitaal van f 35 dat zij van haar zus Merie had geërfd.2674 In 1580
kocht hij een deel van Jan Claes kempken te Dieden.2677

2669BHIC, Megen R 70, ongef., 9 maart 1621.
2670BHIC, Megen R 70, ongef., 13 november 1623; 21 februari 1624; 25 februari 1625;

14 februari 1626. BHIC, Graafschap Megen 73, rekening van 21 maart 1617 tot
Paasavond 1620, f 25v. Idem 74, f 23v, Paasjaar 1621–1622.

2671BHIC, Dieden R 9, dl. I, p. 19, 4 maart 1597.
2672BHIC, Dieden R 9, dl. I, p. 35, 14 augustus 1598.
2673BHIC, Dieden R 9, dl. I, p. 5, 29 december 1595.
2674De enige Wemmer te Dieden was Wemmer Willems Back, in 1566 en 1574 schepen

aldaar (BHIC, Dieden R 8, p. 5, anno LXVI den anderen dach nae Sint Matheus; p. 17,
12 maart 1574; p. 19, 8 maart 1574).

2675BHIC, Dieden R 8, p. 22, 30 december 1578.
2676BHIC, Dieden R 8, p. 7, sinte Servaes dach anno 1577 ; p. 37, op Meijdach anno

LXXVI.
2677BHIC, Dieden R 8, p. 33, 10 oktober 1580.
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Henrick trouwde met een onbekende vrouw en werd zo de stiefvader
van Ifken Jungebloutz (Jongbloeds), aan wie hij in 1597 de helft van
het 10 morgen grote Doerskampken gaf, waarvoor hij van haar ontving
een bedde mit sin tobehoerten, 1 koeperen pott mit 1 koeperen toijte.
Item de swaerte versze die Hanrick in sinen stalle staende hefet, die
hier vorscreven. sal voeren ende so langhe hailden, dat sie gehillickt is.
Ende daerenboven so sal Ifken noch alle jaer ein kalf op sinen stalle
mogen hailden ende dat tot haeren profite gebruicken; trouwde Ifken
niet, dan mocht Henrick het land nog twee jaar lang gebruiken.2678

Anderhalf jaar later was zij gehuwd en Henricks erfgename.2671

2. Iken Janss, die altijt heur hanteringen metten koeyen ende andere
beesten gehadt heeft ende sinst andere notelijcke huysswerck gedaen
heeft , kreeg van haar moeder bij wijze van prelegaat een koebeest.2674

3. Claes Janss, volgt onder II.
4. Hans Jan Claessen woonde te Dieden. Hij beloofde in maart 1597 dat

zijn zwager Jan Jan Roeloffs na zijn dood, boeven alles tgens wes Hans
vorsscreven Jannen Roeloffs schuldich is, vuyt sijne goederen ontfan-
gen sal vijfftich carolus gulden.2679 Wat de aard van de zwagerschap
was, is niet duidelijk. Mogelijk was Jan Jan Roeloffs (Dolphijns) gehuwd
met een zuster van Hans’ vrouw Jenne.

5. Een dochter, gehuwd met Jan de Quaij en bij hem vader van Lorij
Janssen.

6. Willem Jan Claess, gehuwd met N.N., of een dochter, gehuwd met
Willem N. Zij werden de ouders van Jan, Merrie en Ott Willems.

II. CLAES JANSS, in 1576 schepen van Dieden, was de vader van:
1. Geridt Claess2680 was in 1586–1603 schepen van Megen en heilige-

geestmeester in 1597.2681 Hij trouwde met Heesken van Mameren2682,
dochter van Gijsbert van Mameren en Beel Ruelen Geritss, na 1576
weduwe van Peter van Remunde. Te Haren opte Woert bezat hij een
huis en hof naast het goed van Sebert Claess.2683 Op dezelfde plaats
kocht hij in 1594 als vader en voogd van Claes Geritss een hoeve
lands.2684 In 1611 wordt Claes niet genoemd onder Geridts kinderen,
die de ouderlijke nalatenschap deelden. Evenmin is dan sprake van
Claesken, die in 1609 met haar man Handrick Dirckx van Lith haar
versterf van Gerit Claess te Dieden verkocht.2685 Dochter Beelken
kreeg in 1611 het huis buiten de Boschpoort toebedeeld, waar haar

2678 BHIC, Dieden R 9, dl. I, p. 17, 24 januari 1597.
2679 BHIC, Megen R 67, f 93v, 10 maart 1597.
2680 BHIC, Dieden R 8, p. 36, 25 februari 1577. Megen R 67, f 54v, 23 maart 1594.

Graafschap Megen 70, f XLIX, Kerstjaar 1607–1608.
2681 BHIC, Megen R 67, f 96v, 18 juni 1597.
2682 BHIC, Megen R 66, ongef., 26 mei 1576; 10 januari 1576 Luikse stijl. R 67, f 91v ,

1 maart 1597.
2683 BHIC, Megen R 67, f 21v, 15 augustus 1590.
2684 BHIC, Megen R 67, f 42v, 10 augustus 1594.
2685 BHIC, Dieden R 9, dl. II, p. 26, 1 augustus 1609.
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vader had gewoond. De waarde werd geschat op f 800. Aan haar
zusters Stijnken en Jenneken moest zij f 125 en f 95 betalen. De gehele
nalatenschap had dus een waarde van f 1740. Stijnken erfde het hof
waarop haar vader placht te wonen, gelegen aende Buijten straet .2686

De kinderen zijn:2687

A. Claes Geridts, vermeld in 1594, was een voorzoon uit een
onbekende moeder of is overleden voor 1611.

B. Beelken Gerits trouwde met Derick Lenerts2688, wellicht dezelfde
als de borgemeester van Haren in 1614 à 1617.2689 Zij kocht
in 1614 van enkele mede-erfgenamen een deel van het versterf
van haar tante Goirtken Gijsberts van Mameren en kocht in 1617
haar zusters uit hun aandeel in dezelfde nalatenschap.2690 Lenert
Derix2691 testeerde in 1621 ten gunste van zijn kleinkind, dat
moest treden in de plaats van zijn zoon Derick Lenerts2692, die
nog leefde in 1626.2693

C. Stijnken Gerit Claess2694, onmondig in 1611, mondig in 1613.2695

In 1618 was zij de huisvrouw van Aris Willems van Dieten2696 (te
Dieden), met wie zij haar huis, hof en land aenden Buyten straet
te Megen als onderpand voor een schuldbekentenis verbond.2697

D. Jenneken Gerits, onmondig in 1611.
2. Jan Claess2698 had in 1578 geruime tijd gewoond bij zijn grootmoeder

Geertken, weduwe van Jan Claess, en was haar trouw ende gedien-
stich geweest. Daarvoor bedacht zij hem met een extra legaat van
f 41 ende een runte, ende dit voor syn verdiende loon ende voort
in puerder almoessen om Godts willen.2674 Samen met zijn vrouw
Guelken verkocht hij in 1577 te Dieden aan zijn broer Gerit Claess de
helft van 31

2
hond land.2699 In 1596 was hij wijlen en handelde Gerrit

Claessen als voogd over zijn kinderen.2700 Een van hen was misschien
Jenneken, die in 1597 met haar man Cornelis Janssen van Vuiren

2686BHIC, Megen R 67, f 28v, 12 september 1611.
2687BHIC, Megen R 67, ongef., 11 februari 1619 (de dochters).
2688BHIC, Megen R 69, ongef., 26 december 1613. R 70, ongef., 10 maart 1623. Dieden

R 9, dl. II, p. 19, 20 januari 1606. Graafschap Megen 71, f XI, Kerstjaar 1612–1613.
Idem 72, ff VIII en XXV, Paasjaren 1614–1617.

2689BHIC, Graafschap Megen 72, f XLV.
2690BHIC, Megen R 67, ongef., 24 augustus 1614; 4 februari 1617.
2691De timmerman Lenardt Diricxs kocht in 1600 de Geridt van Hemerts hoff te Megen

aan de Buitenstraat (BHIC, Megen R 67, f 141, 25 april 1600).
2692BHIC, Megen R 70, ongef., 20 maart 1621.
2693BHIC, Megen R 70, ongef., 19 maart 1623; i.m. 16 februari 1626.
2694BHIC, Dieden R 10, p. 32, 19 april 1625.
2695BHIC, Megen R 67, ongef., 26 december 1613.
2696BHIC, Dieden R 23, p. 31, 19 april 1625; p. 97, 17 mei 1632 alden stijel .
2697BHIC, Megen R 67, ongef., 3 juli 1618.
2698BHIC, Dieden R 8, p. 35, op Sinxendach anno LXXXI.
2699BHIC, Dieden R 8, p. 19, 10 november 1577; p. 36, 25 februari 1577.
2700BHIC, Dieden R 9, dl. I, p. 16, 15 november 1596.
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compareerde als erfgename van Hans Jan Claessen.
3. Lijs Claes Janssen, van wie de kinderen van Willem N. in 1600

erfden.2657

De kinderen van Willem N. waren:
1. Ott Willemsen, volgt onder II.
2. Jan Willems, volgt onder IIbis.
3. Merrie Willemsen, gehuwd met Toenis Goerts.

II. OTT WILLEMSEN compareerde in 1597 met zijn vrouw Mechtelt voor
schepenen van Dieden, maar liet zich in 1598 en 1600 vervangen door
zijn broer Jan, een aanwijzing dat hij elders woonde. In 1618 is er
sprake van een belending aan het goed van Otto Willems in de stad
Megen.2701 Deze schoenmaker verkocht in 1622 zijn huis aan de gemene
steenweg2702 en kocht voor iets meer dan f 515 een ander huis in
dezelfde straat.2703 De zoon van Ott Willemsen volgt onder III.

III. WILLEM OTTEN was gehuwd met Beel.2704 Zij kochten in 1607 samen
met Aerdt Willems en zijn vrouw Neesken van Jan Ruth Aerts land.2705

Toen Beel was hertrouwd met Aert Jan Aerts2706, deelde zij op 5 april
1620 de boedel met haar voorkinderen2707, die in 1624 overgingen tot een
subdivisie.2708 In 1620 behield Beel het huis, hof, berg ende schelffholder
met alle het gereet goet van peerdt, koeij, ploegh ende wagen, pott, ketell,
bedt, buldt , alsmede verschillende percelen land. Het huis was f 750
waard en het land f 1588. De onroerende boedel bestond in 1624 uit:
• een leengoed te Demen ter waarde van f 900
• de helft van een halve hond land opten Noete (f 100)
• de helft van de Rutt Aerts hoff (...), mit de oftboemen daerop

staende (f 600)
• een kwart van Ruth Aerts kamp (f 300)
• Postenacker (f 100)
• 31

2 hond land opde Demer weijen (f 100)
• 2 hond land aen Reinsenkampken (f 100)
• een halve morgen land in Ottenkamp (f 30)
• een halve morgen land opten Putacker (f 300)

2701 BHIC, Megen R 69, ongef., 25 mei 1618. Vgl. R 70, ongef., 29 april 1625.
2702 BHIC, Megen R 70, ongef., 3 juni 1622.
2703 BHIC, Megen R 70, ongef., 3 juni 1622 (3 akten).
2704 BHIC, Dieden R 10, p. 52, 9 juni 1626.
2705 BHIC, Dieden R 9, dl. I, p. 15, 6 mei 1607.
2706 BHIC, Dieden R 11, p. 13, 15 september 1632; p. 29, 9 juni 1626.
2707 BHIC, Dieden R 10, p. 55, 5 april 1620.
2708 BHIC, Dieden R 10, p. 123, 9 juni 1626. R 11, p. 9, 24 oktober 1624; p. 17, 11 oktober

1624.

607



January 17, 2012 15:34 DONKERS Sheet number 610 Page number 608

Aan de oevers van de Maas Stamboom Donkers

• den benedensten Putacker (f 200)
• een akker ter waarde van f 500
• 4 hond land op de Weijen (f 200)

De nalatenschap, waarvan de wetterongh soo tot Demen als Dieten was
uitgesloten, had een waarde van f 3430 en was belast met een kapitaal
van f 250 en f 74:10:0 gerede schulden. De percelen waren belast met het
onderhoud van verschillende stukken Maasdijk, te weten langs den Poel,
waarop een notenboom stond, langs den Dornacker , langs den Diepen
Wiel, langs het Leeijken en inde Demensche schouwe. Na het overlijden
van Beel volgde in 1630 een deling tussen haar voorkinderen en haar
nazoon Jan Aerdtss. De laatste erfde het huys ende hoof, berch mit
sijnen toebehoor, eerdt ende nagelvast, balckholter, hourden, schilfholter,
knouster ende pouster.2709

De kinderen zijn:2710

1. Gies Willems Otten, volgt onder IV.
2. Reynsken Willems Otten2711 trouwde met Jan Rutten.2712 Deze kocht

in 1626 van Aerdt Jans de helft van 51
2 hond land opten Otten camp,

waarvan hij de wederhelft al bezat.2713 In 1630 losten hij en zijn
vrouw een in 1626 voor f 490 gekocht huis en hof te Dieden.2714 Een
(ander?) huis aldaar aan de Maasdijk verkochten zij in 1639.2715 In
1640 handelden Ghijs Willem Otten en Geurt Cornelissen als voog-
den van Reijnsken Willems, die toen waarschijnlijk weduwe was.2716

Zij werd in 1647 ‘gearresteerd’ wegens achterstallig schoorsteengeld
over 1635–1638.2717

3. Willemken Willems Otten kocht in 1624 haar zus Reyns en haar
onmondige broers en zusters uit haar deel van de Rutten Aerts
hoff .2718 Misschien was zij dezelfde van haar voornaam en patro-
niem, die in 1651 de huisvrouw was van Paulus Corsten (Paulis
Kerstens).2719 In 1655 lag Paulus in proces met Jan Jansse Willems
en Ghijs Willem Otten, die beweerden hem in 1650 de landen de

2709BHIC, Dieden R 10, p. 127, 19 augustus 1630.
2710BHIC, Dieden R 10, p. 9, 20 juni 1625; p. 34, 19 februari 1627 nieuwe stijl; p. 129,

19 augustus 1630. R 23, p. 8, 22 juni 1622; p. 30, 8 april 1625; p. 56, 5 april 1620;
p. 89, 20 oktober 1624.

2711BHIC, Dieden R 10, p. 52, 9 juni 1626.
2712BHIC, Dieden R 12, p. 68, 15 augustus 1639.
2713BHIC, Dieden R 11, p. 29, 9 juni 1626.
2714BHIC, Dieden R 11, p. 81, 7 april 1630.
2715BHIC, Dieden R 12, p. 31, 12 juni 1639.
2716BHIC, Dieden R 12, p. 65, 22 december 1640.
2717BHIC, Dieden R 12, p. 225, 4 december 1647.
2718BHIC, Dieden R 10, p. 109, 20 oktober 1624. R 11, p. 89, 20 oktober 1624.
2719BHIC, Dieden R 12, p. 120, 19 mei 1651.
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Hooge Mullevoort en de Leege Mullevoort te hebben verpacht, wat
hij pertinent ontkende.2720

4. Ott Willemsen2721 (Ott Willem Otten) te Demen, borgemeester aldaar
in 16582722, leende in 1649 samen met zijn dorpsgenoten Claes Ot-
ten, Gielen Jans van Deijnsen, Bernt Zegers, Peeter Willems, Claes
Willems en Peeter Willems Otten ten behoeve van de gemeente
f 300.2723 Hij trouwde te Demen op 27 januari 1637 met Bertgen
Arts, die op 4 november 1668 te Neerlangel overleed en drie dagen
later te Demen werd begraven. Hun kinderen zijn:
A. Aert, te Demen gedoopt op 13 september 1637.
B. Beltjen Otten2724 is op 28 augustus 1639 te Demen gedoopt en

trouwde te Dieden op 5 februari 1674 met Jan Janss Peters.
C. Willem Otten is te Demen gedoopt op 28 oktober 1642. In het

huis van zijn vader werd in 1671 een openbare boedelverkoop
georganiseerd om daarmee Willems schuld van f 50 aan
Venneken Salomons (ook Solemans) te voldoen.2725

D. Gisbert Otten, te Demen gedoopt op 5 februari 1645.
E. Jan, te Demen gedoopt op 15 oktober 1647.

5. Stijneke Willems was nog ongehuwd in 1630.

6. Loon Willems2726 ofwel Willemken Willems genaamd Loon (Loen)
trouwde met Peeter Martens, schepen van Dieden in 1635, 1638,
1640, 1644, 1648 en 1650. In 1650 of 1651 is hij overleden. Hij
was eerder gehuwd geweest met Beert.2727 Beerts erfgenamen
verkochten in 1652 aan Willemken Willems hun deel in het huis en
hof waaruit haar man Peeter Martens was gestorven.2728

2720 BHIC, Dieden R 12, p. 183, 25 april 1655.
2721 BHIC, Dieden R 10, p. 25, 10 mei 1624; p. 26, 1 mei 1624; p. 103, 19 december 1634.

R 12, p. 27, 6 januari 1646; p. 266, 4/14 juli 1658. Land van Ravenstein R 52, ongef.,
zittingen van 27 januari 1654, 17 mei 1661, 11 mei 1666 en 27 oktober 1671. R 123,
f 8v, 1 februari 1666. R 257, 15 maart 1680.

2722 BHIC, Land van Ravenstein R 52, ongef., zitting van 31 oktober 1662.
2723 SAH, R 1931, ongef., 7 oktober 1649.
2724 BAH, Parochiedossier Demen en Dieden, 2 mei 1685.
2725 BHIC, Land van Ravenstein R 257, 13 november 1676.
2726 BHIC, Dieden R 23, p. 33, i.m. 9 juni 1626 en 19 februari 1627 nieuwe stijl.
2727 BHIC, Dieden R 9, dl. I, p. 28, 31 december 1609. R 12, p. 113, 11 februari 1651;

p. 118, 15 maart 1651 nieuwe stijl en 11 april 1651.
2728 BHIC, Dieden R 12, p. 151, 9 juli 1652; vgl. p. 153, 3 juli 1652.
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IV. GIES WILLEMS OTTEN2729 (Ghijs) te Dieden mocht in 1624 als oudste
zoon het ouderlijke leengoed te Demen behouden. In 1630 was hij
weduwnaar van Willemken Peters van Nuyss, dochter van Peter Hermens
van Nuyss en Hilleken Ghijsen. Namens hun zoontje Willem deelde hij in
dat jaar de nalatenschap van zijn schoonouders; hij erfde de ‘benedenste
akker’ en de achtertuin en bovendien de helft van den Groete Steeghe
aan de gemene straat.2730

Gies Willems Otten hertrouwde te Dieden op 12 juni 1631 met Idtgen
Huib Aerdts. In 1632 maakte hij een deling met zijn kind bij Willemken,
eenen jongen soon. Zelf behield hij het vee en de huisraad. Zijn zoon zou
hij opvoeden tot zijn mondige dagen en dan f 75 meegeven.2731

Samen met Derick Gijsberts vroeg Gijsbert in 1632 aan ‘de commis-
saris’ om een onbelemmerde passage over de Maas. Zij waren namelijk
mit voeder tot onderhalt haerer beesten nit genochsam versien, zodat
zij noodgedwongen het gewas op 10 hond land te Appeltern hadden
aangekocht.2732

Zijn kinderen bij Iken Huybben belastten in 1665 het 4 hond grote
perceel de Steegh te Demen.2733 Het waren:2734

1. Willem Giessen alias Otten, de oudste zoon van zijn vader, volgt
onder V.

Uit het nahuwelijk:
2. Willem Giesen Otten de jonge is vermoedelijk dezelfde als de vrijge-

zel Willem Gijsen, die in 1670 200 Hollandse guldens geloofde.2735

In 1664 heette hij Willem Gisberts alias Otten van Dieden2736;
misschien was hij junior; Willem Otten junior had althans in 1683
belangen te Dieden.2737

3. Beeltjen Giesen, gehuwd met Jan Jochums.2738

4. Huibertjen Giesen was onmondig in 1665 en bevoogd door Ott
Willems en Willem Aerts, bloedmombers.

2729SAH, R 1613, f 197v , 13 april 1658. R 1630, f 224v , 29 maart 1675. BHIC, Dieden
R 10, p. 15, 28 mei 1625 (Jan Willems Gijsen en zijn vrouw Lijsken, en Gijs Willems,
zich sterk makende voor hun andere broers en zusters, verkopen land opten grooten
Harnskamp). R 11, p. 32, 28 februari 1625. R 12, p. 23, 13 mei 1643.

2730BHIC, Dieden R 11, p. 75, 9 april 1630.
2731BHIC, Dieden R 11, p. 78, 10 mei 1632 nieuwe stijl.
2732BHIC, Dieden R 11, p. 97, 1 oktober 1632.
2733BHIC, Land van Ravenstein 97, f 12, 19 maart 1665.
2734BHIC, Dieden R 12, p. 250, 24 augustus 1665.
2735BHIC, Dieden R 13, f 2, 7/17 juni 1670.
2736BHIC, Land van Ravenstein R 62, 26 maart 1664.
2737SAH, R 401, geding van 13 juli 1683, ongef.
2738BHIC, Dieden R 12, p. 264, 18 mei 1668.
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V. WILLEM GIESEN ALIAS OTTEN2739 was nog vrijgezel, toen hij in 1651
land opten Noot onder Dieden kocht.2740 Met zijn vrouw Juecxke verkocht
hij in 1653 aldaar een huis en hof aan de Maasdijk.2741 In hetzelfde jaar
werd hij beleend in de helft van het perceel den Voerlanck , 3 morgen
groot te Demen gelegen en toen nog in gebruik bij zijn vader.2742 Op zijn
onroerende goederen werd in 1663 beslag gelegd.2743 Binnen twee jaar
stierf hij. Zijn onmondige kinderen bij Jeucxken Willems werden in 1665
bevoogd door zijn oom Ott Willems.2733

De kinderen namen in 1710 een door hun grootvader Gies Willems
gemaakte schuld van f 100 over.2744

1. Jan Willem Gijsen.
2. Iken Willem Gijsen (IJtjen).
3. Oth Willem Gijsen.
4. Angenes Willem Gijsen.

IIbis. JAN WILLEMS2745 was in 1594–1632 schepen en in 1625 kerkmees-
ter2746 van Dieden. In 1625 handelde hij als (gewezen?) kerkmeester
van Dieden.2747 Hij kocht in 1625 van de erfgenamen van Willem
Janssen Back 4 hond land achterhaefs, naast de pastorie van Dieden.2748

Op 29 augustus 1633 is Jan Willems, volgens de pastoor senex in
Dieden, aldaar overleden. Hij werd er twee dagen later begraven en op
1 september werd te Demen zijn requiemmis opgedragen.

In 1597 en 1598 wordt als Jans vrouw Toenisken genoemd.2749 In
1619 was hij weduwnaar en sloot hij een weddenschap dat hij binnen
afzienbare tijd zou hertrouwen:2750

Wij Gabriel Rutten ende Johan Mercelis st dat voir ons comen is Baltus
Tomas, smit, ende heeft verclaert ontfangen te hebben van Jan Willems
van Dieten elff malen haveren ende gelooft te betalen over elck malen
twe gulden ende seventhien stuyvers twee oijr op termijnen ende conditiën
volgende, dat ingevalle Jan Willems vorsschreven binnen sjaers helickt
ende een wittige huysvrou trout, so sal Baltus deselve haver ende sulcke

2739 BHIC, Dieden R 12, p. 221, 1 december 1655.
2740 BHIC, Dieden R 12, p. 119, 19 mei 1651.
2741 BHIC, Dieden R 12, p. 138, 13 mei 1653.
2742 BHIC, Leenhof van het land van Ravenstein 22, 13 december 1653.
2743 BHIC, Dieden R 12, p. 232, 17/27 juli 1663.
2744 BHIC, Dieden R 14, f 11, 24 februari 1710.
2745 BHIC, Dieden R 9, dl. I, p. 27, 15 oktober 1597.
2746 BHIC, Dieden R 23, p. 34, 31 mei 1625.
2747 BHIC, Dieden R 10, p. 35, 31 mei 1625.
2748 BHIC, Dieden R 10, p. 42, 6 juni 1625.
2749 BHIC, Dieden R 9, dl. I, p. 8, 18 april 1597; p. 34, 5 april 1598.
2750 BHIC, Megen R 69, ongef., 11 juni 1619.
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penninghen als voirseyt is betaelen, over eenen jaer dach. Ende hijlickt
Jan nae het jaer van dese coop, so sall Baltus gehouden sijn deselve
haver te betalen promptelijcken. Ingevalle oick Jan Willems binnen twe
jaeren nae dato deser niet en hijlickt, so heeft Baltus de haver voer niet
ende ongehouden wesen te betalen. Ende dat Jan binnen deselve twe
jaeren quaem te sterven, so sal Baltus verplicht sijn de vorsschreven
haver te betaelen aen sijn erfgenamen. Daeronder Baltus heft verbonden
om tghene vorsschreven te voldoen op dagen ende tijden verhaelt sijnen
person ende alle hebbende ende vercrijgende goederen, rede ende erffve,
egeen vuijtgescheijden. Hierop staet tot wijncop twee gulden X stuyvers,
deselve halff te corten. Sonder argelist actum XI junii 1619, dico XI junii
1619.

De kinderen deelden in 1633 te Dieden de nalatenschap. Lysken erfde
het huijs mit stalhourden, schilffsholter, balckholter ende een koets inde
kamer ende peerdtsback , met een deel van de hof, en 31

2 hond land opter
Demer weijen; ter egalisatie moest zij aan haar zus Styneken en broer Ott
elk f 75 betalen.2751

1. Geertgen Jan Willems2752 trouwde met Jan Jansen Willems2753

te Dieden, mogelijk identiek aan Jan Willems van Dieten, die in
1676 84 jaar oud was.2754 Jan was schepen in 1638–1643, 1650–
1654, 1657, 1665–1668 en vermoedelijk ook in de tussenliggende
perioden. Hij was in 1620–1630 vurmundere ofwel bloetsmombar
vander sweertsijde van de onmondige kinderen van Willem Otten
onder III hierboven.2755 Als onderpanden voor lening van f 500
verbond hij in een kamp land van 4 morgen, geheten de Winckel en
gelegen tusschen eenen gemeijnen graeff offt weteringe, genoemt
Sinte Laureijns graft, ex uno, ende tussen erve vanden grave van
Megen ex alio, streckende metten eenen eijnde opten Otten camp
ende metten anderen eijnde opde groote gemeijne weteringe, ut

2751BHIC, Dieden R 10, p. 98, 23 november 1633.
2752BHIC, Dieden R 12, p. 26, 24 maart 1642.
2753BHIC, Dieden R 10, p. 100, 3 januari 1633; p. 101, 28 november 1633. R 11, p. 8,

13 januari 1625; p. 53, 27 september 1627; p. 103, 19 december 1634. R 12, p. 16, z.d.
(1643?); p. 44, 15 maart 1639; p. 58, 8 oktober 1638; p. 98, 3 november 1650; p. 148,
21 mei 1652 nieuwe stijl; p. 161, 1 april 1654; p. 183, 25 april 1655; p. 269, 4 maart
1661; p. 270, 29 november 1660; p. 283, 6/16 september 1661; p. 287, 16 december
1663. R 23, p. 7, 2 mei 1622; p. 12, 19 mei 1623; p. 28, 22 februari 1625; p. 63, 13 april
1627; p. 78, 27 september 1627; 78, 2 oktober 1627.

2754BAH, Parochiedossier Demen en Dieden, 3 februari 1676.
2755BHIC, Dieden R 10, p. 9, 20 juni 1625; p. 34, 19 februari 1627 nieuwe stijl; p. 109,

20 oktober 1624; p. 123, 9 juni 1626; p. 127, 19 augustus 1630. R 11, p. 9, 2 oktober
1624; p. 17, 11 oktober 1624; p. 89, 20 november 1624. R 23, p. 8, 22 juni 1622; p. 56,
5 april 1620; p. 56, 5 april 1620; p. 89, 20 oktober 1624.
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dicebat.2756 In 1662 en 1665 verkochten Jan samen met zijn oudste
zoon, alias Groote Jan, en diens onmondige broers en zusters
verschillende percelen land, onder meer gelegen in den Otten
Camp.2757 Op latere leeftijd noemde Jan Jansen Willems zich Jan
Willems, vermoedelijk omdat zijn zoon of zonen Jan Jansen Willems
was (waren) gaan heten. Zo vorderde hij in 1658 als Jan Willems van
Dieten, coopman van peerden ende bestiaelen, van een Veghelaar
betaling van een geleverd paard.2758 In 1666 kreeg hij ruzie met
zijn mede-schepen Jan Gijsen, tot wie hij met incolere woorden
(...) seide, hem scheldende voor een booswicht:

”
Ende ghij zijtt een

logenaer”, voegende daerby:
”
Ick soude u het hart affstooten ende u

ziel verbranden.”2759

Bekende kinderen zijn:2760

a. Jan Janse Willems alias Groote Jan. Op 21 november 1660 werd
zijn en Anna’s dochter Gerarda te Dieden ten doop gehouden
door Joannes Joannis Dietensis vulgo cleijn Jan.

b. Dochter, gehuwd met Jan Jansse Stevens.
2. Hilleken Janse Willems trouwde met Ott Willem Otten2761 te Demen.

Daar kochten zij in 1624 een huis en hof aan de Maasdijk van Art
Willems en van de kinderen van Willem Otten.2762 Hilleken overleed
te Demen op 23 oktober 1636 en werd wegens de heersende pest
nog dezelfde dag begraven. Ott Willems is vermoedelijk voor 1643
overleden, want in november 1642 is sprake van een belending aan
het goed van zijn onmondige kind.2763

Als ouders van Ott komen Willem Otten en Jenneken Ceell Peters
in aanmerking, die in 1597 de ‘bovenste helft’ van het leengoed
denn Peperkouck onder Demen verhieven, afkomstig van Jennekens
vader Ceel Peeter Marcellis Corven.2764 Willem Otten was leenman
van het leenhof van Ravenstein2765 en gezworen van Demen in
1597.2766

2756 SAH, R 1601, f 172, 28 maart 1646.
2757 BHIC, Dieden R 12, p. 249, 24 september 1665.
2758 SAH, R 783-I, 30 april 1658.
2759 BHIC, Dieden R 12, p. 301, 13 februari 1666 nieuwe stijl.
2760 BHIC, Dieden R 12, p. 269, 4 maart 1661.
2761 BHIC, Dieden R 10, p. 25, 10 mei 1624; p. 26, 1 mei 1624; p. 103, 19 december 1634.

R 12, p. 27, 6 januari 1646; p. 266, 4/14 juli 1658. R 23, p. 24, 10 mei 1624; p. 25,
10 mei 1624. Land van Ravenstein R 123, f 8v, 1 februari 1666. R 257, 15 maart 1680.

2762 BHIC, Land van Ravenstein R 121, dl. I, f 44, 12 oktober 1624.
2763 BHIC, Dieden R 12, p. 61, 17 november 1642.
2764 BHIC, Leenhof van het land van Ravenstein 1, f 101, 30 september 1597.
2765 BHIC, Leenhof van het land van Ravenstein 1, f 102, 5 oktober 1597.
2766Hermans, Verzameling van charters, I, 464, no. 97, 23 mei 1597.
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Kinderen van Ott Willems Otten en Hilleken Janse Willems:
a. Jan, te Demen gedoopt op 4 februari 1630, jong gestorven.
b. Willem, te Demen gedoopt op 30 december 1631.
c. Otken Otten is te Demen gedoopt op 29 maart 1634 en trouwde

aldaar op 20 oktober 1654 met Aert Gielens van Deynsen2767,
met wie zij in de derde en vierde graad verwant was.2768 Zij
werden in 1666 beleend met den Wielsen Camp, 4 hout groot en
gelegen te Neerlangel.2769 Kinderen van hen werden gedoopt te
Demen in 1666, 1668, 1671 en 1674 en te Dieden in 1678.

3. Lysken Jan Willems, gehuwd met Giel Willems.

4. Ott Jan Willems, volgt onder IIIbis.

5. Styneken Jan Willems2770 werd in 1633 bevoogd door Jan Janssen
van Deynssen en Evert Janssen de Ruyter. Zij trouwde2771 te Dieden
op 8 april 1637 met Jan Janssen van Danswijck2772, met wie zij in
1639 van Jan Rutten en Reijnsken Otten een huis kocht tussen de
Maasdijk en de gemene straat.2773 In 1642 kochten zij van Jan Aerdts
een kwart van Rutt Aerts kempken achter de kerk van Dieden en in
1646 nog een kwart van Ott Willems Otten en Berttjen Arts.2774 In
1644 volgde de aankoop van een wei van 2 hond achter de kerk
te Dieden, schietende opte Maes ende dander eijndt opten lijm ende
Maessdijck.2775 Jan en Styneken leenden in 1656 f 700 en verbonden
toen als onderpanden hun bezittingen te Dieden, te weten 133

4 hond
tegens de kerck opten uijtterdijck naast het goed van Ghijs Willem
Otten, schietende opten lijn vander Maesdijck , 9 hond int Groot
Voessent, (...) d’een eyndt schietende opte ackers, (...) streckende
metten anderen eynde opte weteringhe, een hofstad van 2 hond
naast de erven van Giel Willems en Ghijs Willem Otten, schietende
aan de straat, en nog 51

2 hond land; binnen drie jaar losten zij de

2767BAH, Parochiedossier Demen en Dieden, 6 februari 1669.BHIC, Dieden R 12, p. 275,
11/21 december 1658. Land van Ravenstein R 123, f 3, 20 januari 1665.

2768Zijn ouders waren vermoedelijk Giel Jans van Deynsen en Aeltken te Demen (SAH,
R 898, 21 september 1655.).

2769BHIC, Leenhof van het land van Ravenstein 2, f 2, 16 april 1666; f 2v, 12 maart 1670.
2770BHIC, Dieden R 10, p. 105, 9 mei 1634. R 12, p. 26, 24 maart 1642; p. 27, 6 januari

1642.
2771In de trouwakte wordt zij Eusthagia Joannis van Dieten genoemd; Eusthagia Willems

was haar getuige.
2772BHIC, Dieden R 12, p. 32, 28 december 1639; p. 45, 18 mei 1640; p. 58, 8 oktober

1638. SAH, N 2742, f 39, 21 november 1658.
2773BHIC, Dieden R 12, p. 31, 12 juni 1639.
2774BHIC, Dieden R 12, p. 17, 5 december 1643; p. 27, 6 januari 1646.
2775BHIC, Dieden R 12, p. 15, 26 maart 1644.
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schuld af.2776 In 1661 was Styneken weduwe.2777

In 1673 waren Jan Willems en Jan Otten de voogden van
het onmondige kind van wijlen Jan Foet en Jenneken Jans van
Danswijck. Zij gingen een erfdeling aan met Mercelis Foet, die
handelde namens de nakinderen van Jan Foet.2778

IIIbis. OT JAN WILLEMS2779 kocht in 1631 voor f 380 een halve morgen
land opten voersten vitterdijck tegen der kercken van Dieten, strekkende
van de Maas tot de Maasdijk.2780 Van zijn vader erfde hij den Dornacker
mett hett halven landt opten vitterdyck en f 105.2750 Hij trouwde te
Demen op 18 februari 1634 met Jenneken Willems Otten.2781 Als weduwe
procedeerde zij in 1664 samen met de weduwe van Aert Jans tegen
Cornelis Linders te Appeltern en zijn vrouw Reynsken Willems.2782

Bekende kinderen uit dit huwelijk zijn:
1. Teunisken Otten betaalde na het overlijden van haar moeder f 0:4:6

cijns uijt den Peersencamp, 1
2 morgen groot, gelegen te Demen

naast Claes Otten. Sinds 23 juli 1731 betaalde Ott Jan Hermens ten
gevolge van het overlijden van zijn nicht Teunisken de cijns.2783 Ott
Janssen had haar geassisteerd in 1709, toen zij haar halve morgen
land inde Peertscamp tot Demen, naast Ott Claessen, belastte met
f 125. In haar woonhuis te Dieden hadden in 1712 schepenen haar
laatste wil genoteerd. Aan Oth Jan Hermens en zijn vrouw liet
zij een hele reeks percelen land na, onder meer 1

2 morgen inde
Persekamp naast grond van Oth de schoenmakers2784 erfgenamen
en tweederde van ± 4 hond land te Langel, in gemeenschap bezeten
met Franck Frensen; aan Weyndelin Ot Hermens liet zij haar kast,
haar bed met toebehoren, twee tinnen schotels en al haar lijfgoed

2776 SAH, R 1585, f 5, 20 april 1656; i.m., 28 maart 1659.
2777 SAH, N 2756, f 39, 23 juni 1661.
2778 BHIC, Dieden R 25, 5 september 1673.
2779 BHIC, Dieden R 10, p. 105, 9 mei 1634. R 12, p. 1, 30 augustus 1648; p. 27, 6 januari

1646; p. 37, 26 augustus 1649; p. 61, 17 november 1642.
2780 BHIC, Dieden R 11, p. 95, 20 februari 1631.
2781 BHIC, Dieden R 13, p. 119, 1 mei 1692. R 25, 1 mei 1692.
2782 BHIC, Dieden R 12, p. 233, 24 mei 1664; p. 235, 11 juni 1664; p. 236, 28 juni

1664; p. 237, 12 juli 1664; p. 239, 26 juli 1664; p. 242, 11 augustus 1664; p. 242A,
31 augustus 1664; p. 243, 20 oktober 1664; p. 244, 24 november 1664; p. 245, 2 april
1665; p. 246, 26 juli 1665. RAGL, Handschriftenverzameling 129, tomus primus 2o,
f 443, 6 mei 1665.

2783 BHIC, Commissie van Breda 1160, f 112, 1693 e.v.
2784Oth de schoenmaker is Ott Claessen Bacx, meester-schoenmaker te Ravenstein,

zoon van Claes Otten Bax, die te Demen op 11 juli 1648 als Nicolaus Otthonius
aenden Poel was gehuwd met Joxgen Gisberts, dochter van Ghijsbert Strick,
ambtman van Dieden.
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(wollen en linnen kleren).2785

Ott Jan Hermens was op 27 april 1675 te Dieden gedoopt als zoon
van Jan bij Weyndel Otten van den Kerckhoff.2786 Hij was gehuwd
met Sibilla (Beel) Willems, met wie hij te Dieden woonde.2787

Frens Freijnssen ofwel Franck Frensen, met wie Teunisken ge-
meenschappelijk bezit had te Langel, was gehuwd met Peterken
Otten.2788 Hij was in 1687 schepen van Dieden.2789 In 1688 werd hij
aldaar fiscaal aangeslagen voor 51

2 hond land en twee hoornbees-
ten.2790

2. Jan Otten, stamvader van de Ravensteinse familie Donkers, volgt
onder XI-m op pagina 618.

2785BHIC, Dieden R 14, f 24v, 12 mei 1712.
2786Zij was te Dieden op 17 april 1674 met Jan Hermens getrouwd en stierf aldaar op

31 januari 1701.
2787BHIC, Dieden R 14, f 27v, 18 juli 1713.
2788BHIC, Dieden R 13, f 150v , 15/25 februari 1695.
2789BHIC, Dieden R 3, 9 mei 1687. R 22, 4 juni 1687.
2790BHIC, Dieden R 25, 24 juni 1688.
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Een bimatrilineaire afstamming

X-j. GRIETJEN ARIAEN DONCKERS2791 trouwde met Jan Ruth Jans te
Liessel. In tweede echt trouwde zij te Veghel op 25 november 1615 met
Jan Thijs Willems en in derde echt werd zij de huisvrouw van Ariaen
Claessen2792 uit Uden, met wie zij daar ging wonen.2793 Van haar ouders
erfde zij thuijs opt Sijtaert met het oven huijs ende de schop, bogaert ende
aengelegen erffve en diverse akkers en weiden, waaronder de helft van
de Bloemmenhoff, gelegen aende Donck2794 (thans Bergsven 2)2795. Bij
een subdivisie met haar broer Michiel in 1631 viel haar het ouderlijke huis
met de hof en de boomgaard aan de Donk toe.2796 Als Margriet, weduwe
van Jan Tyssen, werd zij in 1648 aangeslagen voor een halff canne wyn,
jaarlijks met 4 stuivers te betalen aan de kerkfabriek van Veghel.2797

De kinderen uit Griets eerste huwelijk deelden in 1632 samen met
de mede-erfgenamen de nalatenschap van hun vaderlijke grootouders,
Rut Janssen en Heijlken Wilberts Verhuijbrechts; hen werd land onder
Liessel toebedeeld:2798 Drie jaar later deelden zij de erfenis van hun
ouders.2799

1. Jan Jan Rutten2800 was in 1635 mondig, in tegenstelling tot zijn broer
en zusters.

2. Ariaen Jan Rutten.
3. Heijlken Jan Rutten.2801

4. Jenneken Jan Rutten was zinneloos ofwel simpel en kon gaan
noch staan. In 1635 gaven haar voogden aan de heilige-geesttafel
van Deurne haar ouderlijke erfdeel in ruil voor haar levenslange
onderhoud in kost, kleding, onderdak en dergelijke.2802 Haar broer
Jan kocht in 1640 dit erfdeel van de heilige-geestmeesters terug.2803

5. Neelken Jan Rutten.

2791 SAH, R 1524, f 108, 9 januari 1624.
2792 BHIC, Veghel R 45, f 165v, 16 februari 1634.
2793 BHIC, Veghel R 45, f 129v, 27 oktober 1632.
2794 RHCE, Huisarchief 164, no. 102. BHIC, OAA Veghel, afd. I, dl. E-1, no. 97.
2795Van Asseldonk, Geschiedenis van Zijtaart .
2796 BHIC, Veghel R 45, f 55v, 20 februari 1631.
2797 NA, Staten-Generaal 12557-3, Annotitie, f 23, 14 juli 1648.
2798 SAP, Deurne R 91, f 196v , 29 oktober 1632.
2799 SAP, Deurne R 92, f 53, 12 juli 1635.
2800 SAP, Deurne R 93, f 14, 31 december 1640; f 35v, 26 september 1641; f 39v ,

19 oktober 1641.
2801 SAP, Deurne R 93, f 39v, 19 oktober 1641.
2802 SAP, Deurne R 92, f 53, 12 juli 1635.
2803 SAP, Deurne R 93, f 14, 31 december 1640.
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Uit het tweede huwelijk is geboren:
6. Sijken Jan Tijssen volgt onder XI-m op pagina 618.

Uit het derde huwelijk:
7. Hilleken Ariens alias Donckers is te Uden gedoopt op 27 juni 1622 en

trouwde daar op 30 juni 1653 met Wouter Janssen Cuypers. Deze
was op 29 juli 1628 te Uden gedoopt als zoon van Jan Wouters
en Mechtelt en stierf er op 6 november 1697. Als weduwnaar en
mede voor hun twee kinderen betaalde hij cijns uit de Blommenhoff
te Veghel.2804 Hilleken en haar zus Sijken waren in 1665 te Veghel
voor f 950 gegoed.2805 Samen met zijn zwager Jan Otten te Dieden
verscheen Wouter Janssen in 1673 voor schepenen van Veghel
om aan Jan Zeger Donckers, Philips Jan Tonis en Huijbert Aerts
het perceel akkerland den Schopacker , 10 lopense groot gelegen
inde Akerse thiende, te verpachten voor een periode van twee
jaar, aenvanck nemende toocxt bloot aende stoppelen, ad f 20,
behoudens den houtwas daer op staende ende geene groes cantten
te vlaggen dan de crabbelinge uijtter hegge.2806 In 1666 verkochten
Wouter Janssen en Hilleken aan de kruisbroeders te Uden haer
huijs ende hoff, waerop het voorschreven clooster tegenwoordigh
getimmert is, soo ende gelijck transportants vader het selve voor
desen gebruijckt heeft .2807 Dit huis was het Udense kasteeltje
Vorstenburg, dat toentertijd een omgrachte, versterkte hoeve zal zijn
geweest. Thans zijn er het klooster van de birgitinessen en het
Museum voor Religieuze Kunst gevestigd.2808

Uden had in 1674 zwaar te lijden van de belegeraars van Grave,
die er foerageerden, kwartier maakten, honderden karren en paarden
vorderden voor legerdienst. Bovendien streken er regelmatig leger-
afdelingen van de Staten-Generaal neer. Tot overmaat van ramp
plunderden de agressoren het dorp geheel uit. De oorlogsschade
werd in dat jaar geschat op f 17.315.2809 In 1698 werd Wouters
en Hillekens nalatenschap (te Uden en Oijen) gedeeld door hun
kinderen en kleinkinderen:2810

2804RHCE, Huisarchief 147, fol 162.
2805BHIC, OAA Veghel, afd. II. B-1, f 102, 25 december 1675.
2806BHIC, Veghel R 63, ongef., 9 januari 1674.
2807BHIC, Commissie van Breda 1210, f 61, 6 februari 1666. Vgl. Hermans, Verzameling

van charters, II, 344, no. 257, 14 april 1711.
2808Vgl. Schutjes, Geschiedenis van het bisdom, V, 760, 765. Hermans, Annales

canonicorum, I-1, 118; II, 423-425.
2809Hermans, Verzameling van charters, II, 233-240.
2810BHIC, Land van Ravenstein R 159, ongef., 6 november 1698.
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a. Jenneken Wouters trouwde te Uden op 21 mei 1679 met Wouter
Jan Dirickx. In 1717 verkochten zij voor f 831:5:0 de helft van
een huis, schuur, schop, hof en aangelag aan de Doornhoek te
Veghel en enkele percelen bouwland, geërfd van Hilleken Ariens.
De koper, Lambert Hendricks van de Ven, was omstreeks 1700
pachter van deze boerderij.2811

b. Adriaentje Wouters, te Uden gedoopt op 23 juli 1662 en daar
gestorven op 21 februari 1722, trouwde met Matheus Roefs2812

in De Rode Leeuw te Uden, mogelijk bierbrouwer, zoon van Dirck
Gerit Roefs in De Rode Leeuw, ouderling van de hervormde
gemeente, en van Jenneken Bartels van Kessel. Nadat zij op
29 maart 1697 te Uden weduwe was geworden, hertrouwde
Adriaentje met Peter Jan Claessen.

XI-m. SIJKEN JAN TIJSSEN trouwde met Jan Willems Gielens2813 te
Dieden in het land van Ravenstein. Zijn vader was schepen van die
heerlijkheid.2814 Jan was al gauw vijftien jaar ouder dan Sijken. Hij kocht in
1629 een huis en hof te Dieden aan de gemene straat, naast de pastorie,
met allen sijn gewas van vruchtboomen, holtgewas ende paetsell.2815 In
1633 was hij nog ongehuwd; hij verkocht toen een halve morgen land inde
Meeren onder Dieden.2816 Jan Willems Gielens was op 8 augustus 1661
bedlegeringh, inpotent, cranck van lichaem, doch bij goeden verstande,
zodat hij met rijppe delijberatie met zijn vrouw een testament kon maken
ten overstaan van schepenen van Dieden. Dat ging nagenoeg uitsluitend
over de te verwachten erfenis van zijn schoonmoeder Grietjen Ariaen
Donckers en beide testateurs beloofden elkaar dat zij de nalatenschap,
hetzij te Veghel, hetzij te Erp, hetzij in het land van Ravenstein te Uden,
niet sullen vermogen veraliëneeren off beswaren, maer alleenlijck de
bladingen gedurende haer leven genieten. De langst levende van beiden
zou de helft van deze goederen in vruchtgebruik mogen behouden, de
andere helft kwam toe aan hun kinderen.2817 In 1655 was Jan Willem
Giellens borg gebleven voor een schuldbekentenis van f 500 aan een
Udense lakenkoper2818, die inderdaad niet werd gelost, zodat hij er voor

2811 BHIC, Veghel R 74, f 138v , 30 juni 1717. OAA Veghel, afd. II, B-28, sub de Doornhoeck .
2812 BHIC, Raad van Brabant 197, ongef., ongedateerd rekest met apostille de dato

9 februari 1666. Schampers,
”
Die Brouwer”, 114, 115, 118.

2813 BHIC, Dieden R 12, p. 12, 28 maart 1643.
2814 BHIC, Dieden R 9, R 10 en R 11, passim.
2815 BHIC, Dieden R 10, p. 1, 25 mei 1629; vgl. p. 112, 25 maart 1630.
2816 BHIC, Dieden R 10, p. 100, 3 januari 1633.
2817 BHIC, Dieden R 12, p. 223.
2818 BHIC, Dieden R 13, f 36, 7 maart 1655.
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is opgedraaid. Toen echter in 1677 delen van de nalatenschap van de
schuldenaar werden verkocht, wierp Jan Otten, nae saett van Jan Willem
Gijlens zaliger , zich op om beslag te leggen op het ‘superplus’ van de
kooppenningen.2819

Sijken Jansen was hertrouwd met Jan Otten2820, die in 1637 is
geboren.2821 Hij was heemraad en gemeensman in 16752822, schepen
(president) van Dieden in 1680–17012823 en plaatsvervangende secre-
taris en schout van Dieden.2824 In 1692 stelde hij zijn huis, hof en
land aldaar tot onderpand voor de obligatie ten gunste van de armen
van Dieden, die voorheen (sinds 1670) was betaald door zijn moeder,
Jenneken Otten.2825 Van een Bosschenaar pachtte hij in 1674 voor
een periode van vijf jaar voor telkens f 74 het perceel den Bullick te
Dieden.2826 Zijn ouders waren Ott Jan Willems – meestal wordt hij Ott
Jans genoemd en wellicht was hij identiek aan de schepen van Dieden
van die naam – en Jenneken Willems, die als weduwe Jenneken Otten
werd genoemd.

Jan en Sijken woonden te Dieden bij de kerk. Zij waren gegoed te
Dieden, Demen, Oijen, Uden en Veghel. Toen Sijken omstreeks 1673 een
boedelscheiding aanging met haar voorkinderen, bleven de bezittingen te
Uden en Veghel geheel buiten beschouwing. In 1691 betaalde Jan Otten
tot Dieden met syn vrouwen 5 voorkinder cijnzen uit een boerderij aan het
Moleneind te Uden.2827 Het betreft het patrimonium van de voorkinderen
van Sijken Jansen.2828 Dat waren:2829

2819BHIC, Dieden R 13, f 36v, 2/12 februari 1677.
2820SAH, R 401, geding van 19 oktober 1688. BHIC, Dieden R 24, f 31, z.d. R 25, lijst

van bezaaide morgen en hoorngeld, 24 juni 1688: Jan Otten krijgt een aanslag over
2 morgen 31

2
hond bezaaid land en drie runderen. Land van Ravenstein R 255,

boedelverkoop van de kinderen van Jan Jansen Slott, 1669: Jan Otten te Dieden
koopt voor f 1:4:0 een ketel. Veghel R 63, ongef., 9 januari 1674.

2821BHIC, Dieden R 26, 6/16 juli 1681.
2822BHIC, Dieden R 13, f 29v, 17/27 juni 1675. R 25, 1 november 1675.
2823BHIC, Dieden R 2, processtuk van het gerecht van Dieden voor de schepenbank van

Nijmegen, z.d. (± 1680). R 3, p. 95, 6/16 april 1681; 9 mei 1687; 12/22 maart 1686
(op deze dag heeft Jan Otten de banck gespannen extraordinaris). R 13, p. 119, 1 mei
1692. R 22, 4 juni 1687. R 24, passim. R 25, 5 augustus 1685; 3/13 november 1690.

2824BHIC, Dieden R 25, 1/11 mei 1688: gesubstitueerde amptman en secretaris der vrij
heerlijckheijt Dieten. R 26, 21 april 1686.

2825BHIC, Dieden R 3, p. 119, 1 mei 1692. R 12, p. 223, 24 mei 1664; p. 243,
7/17 september 1664. R 13, f 119, 1 mei 1692 (een kopie van dezelfde akte berust in
R 25). Land van Ravenstein R 252, sub Maasdorpen, 17 april 1663.

2826SAH, R 656-I, 13 mei 1681.
2827BHIC, Commissie van Breda 1156, f 182.
2828BHIC, Dieden R 26, z.d.; 17/28 februari 1676.
2829Het doopboek van Demen, Neerlangel en Dieden toont voor Dieden een hiaat over

de periode 1633–1657. Wel werd te Demen op 21 februari 1650 Thomas, zoon van
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De aan de
heilige
Vincentius
toegewijde kerk
van Velp heet
de oudste van
Nederland te
zijn.

1. Jan Donckers, ook genoemd Jan Jansen Tijsen, Jan Janssen
Donckers, Jan Thijsen Donckers en Jan Janssen van Diten. Onder
die laatste naam leende hij in 1671 f 300 van een Bossche hoefsmid,
die hij drieëneenhalf jaar later afloste.2830 Aangezien hij in 1671
mondig was, is hij in 1647 of eerder geboren. In 1671 woonde
Jan nog te Dieden, maar later vestigde hij zich te Velp, waar hij
van minstens 1697 tot zijn dood substituut-landschrijver was.2831 Op
21 juli 1714 werd hij te Velp begraven. Uit de nalatenschap van zijn
moeder verwierf hij (

”
Jan Janssen Donckers”) een huys ende hoff,

groot 15 vaetsel, gelegen aen Meulenseyndt onder Uden, dat hij in
1695 verkocht.2832 In 1704 verkocht hij (

”
Jan Thijssen Donckers”)

Joannes Wilhelmi en Lucia, gedoopt met de toevoeging antea baptisatus ab hæretico.
Een van de getuigen was Tunis Francken, die in 1674 getuige was bij het huwelijk
van Thomas’ eventuele zus Jenneken Donckers en wiens land blijkens de deling van
ongeveer 1673 grensde aan dat van de kinderen van Sijken Donckers.

2830 SAH, N 2703, f 25, 21 augustus 1671 en 12 februari 1675.
2831 BHIC, Land van Ravenstein R 109, eerste deel, passim.
2832 BHIC, Commissie van Breda 1156, ff 182, 268, 293, 294. Idem 1160, ff 174, 175.
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voor f 287 een perceel land van 31
2 hond te Dieden (belend aan

grond van Ott Claesse Bax) en in 1708 gaf hij de verkopers een
kwitantie.2833 De erfgenamen van Jan Thijssen Donckers, te weten
de hierna sub 2-7 genoemden of hun kinderen, verkochten in 1718
de helft van het Willem Frensen kampken.2834

2. Willem Jansen Donckers was omstreeks 1673 onmondig. Hij bleef
te Dieden wonen in het ouderlijke huis bij de kerk.2835 In 1694
sloeg hij een slag naar de pacht van wijn, azijn en gedestilleerde
wateren van Uden.2836 Als Willem Janssen belastte hij in 1690 zijn
huis, hof, boomgaard en landerijen, samen 4 hond groot en gelegen
tegenover de kerk van Dieden, en 4 hond land in de Boonacker met
f 350.2837 Het laatst wordt hij gezien in 1716–1718: in 1716 als hij
te Dieden voor f 100 21

2 hond land opde Weijen verkoopt, reijdende
om met Peter Joseps, mede 2 1

2
hond lands, saemen 5 hond ; Jacob

Hermens, de koper, zou het land besitten en gebruijcken als een
vrij erf sonder dijck nog wetering.2838 In 1717 wordt hij vermeld als
belendende buurman in 17172839 en in januari 1718 verschijnt hij
bij de verkoop van de nalatenschap van Jan Thijsen Donckers, zijn
broer. Aangezien op 22 juni 1718 Willems borgstelling voor zijn neef
Cornelis Hermens werd overgenomen door diens schoonmoeder, zal
hij kort voordien zijn overleden.2840

3. Jenneken Jans Donckers, geboren ± 1655, trouwde te Dieden op
4 juni 1674 met Aert Willems van der Rijt2841 uit Deursen. In 1682
wezen zij hun huis den Moriaen, gelegen neffens de Maespoort
te Ravenstein, aan als onderpand voor een lening van f 1002842

en in datzelfde jaar ging Aert te Veghel het tiende deel van de
goederen van zijn vrouw inde Donck belasten met f 150.2843 In
1690 waren al hun goederen te Huisseling borg voor een nieuwe

2833BHIC, Land van Ravenstein R 97, sub Demen, f 44, 9 september 1704 en 30 april
1708.

2834BHIC, Dieden R 14, f 62v, 7 januari 1718.
2835BHIC, Dieden R 13, f 115, 13/23 oktober 1690. In 1713 bezat hij samen met zijn zwager

Hermen Cornelissen, elk voor de helft, een huis en hof te Dieden en 5 hond bouwland
ter plaatse de Steeg (Dieden R 14, f 27, 6 juli 1713).

2836BHIC, Rentmeester van het Land van Ravenstein 1, 20 april 1694.
2837BHIC, Dieden R 13, f 115, 13/23 oktober 1690.
2838BHIC, Dieden R 14, f 48, 31 augustus 1716.
2839BHIC, Dieden R 14, f 55v, 17 mei 1717.
2840BHIC, Drost van het Land van Ravenstein no. 14, borgboekje, f 8.
2841BHIC, Land van Ravenstein R 53, ongef., zitting van 13 oktober 1693.
2842BHIC, Commissie van Breda 1210, f 277, 11 oktober 1682.
2843BHIC, Veghel R 61, f 43, 7 april 1682; i.m. 10 februari 1688.
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lening van f 100.2844 Kort na Jennekens overlijden te Ravenstein op
7 oktober 1694 hertrouwde Aert met Sophia van Gelder, die in 1701
zijn weduwe was.2845 Hij was een zoon van Willem Jacobs, die onder
Deursen was gegoed op de Riet , van welke lokatie de familienaam
zal zijn afgeleid.2846 Hij was richterbode (deurwaarder) van de stad
Ravenstein. In 1695, 1696 en 1699 wordt hij gezien als pachter van
de smalle tiende van Velp.2847 Jennekens kinderen zijn:

a. Sijcken Aerts van der Rijt trouwde met Jan Marcus (Marcussen).
Te Ravenstein werden in 1695, 1697 en 1701 kinderen uit hun
huwelijk gedoopt. Jan verkocht in 1704 namens zijn weeskinde-
ren zijn deel in een huis en hof te Deursen.2848

b. Francijn Aerts van der Rijt2849, geboren in 1682, trouwde te
Ravenstein op 3 oktober 1704 met Olivier van Mackelenborgh.

c. Elisabeth Aerts van der Rijt, te Ravenstein gedoopt op 19 mei
1688, trouwde met Jan Fransen.

d. Jan Aerts van der Riet, te Ravenstein gedoopt op 25 april 1692.
4. Aelken Jansen Donckers trouwde te Ravenstein op 4 februari 1683

met Gerrit Jans de Valck2850 te Velp. In 1695–1717 pachtte Gerrit
jaarlijks de spurrietiende van Velp, meestal voor het luttele bedrag
van 6 stuivers.2851 Voor f 151 pachtte hij in 1696 de impost op bier,
wijn, azijn en gedestilleerd van zijn woonplaats.2852 In 1721 wordt
hij gezien als rigterbode2853; meermalen trad hij op als gemachtigde
van de schout van Velp.2854 In 1726 werd beslag gelegd op het
Schoots kempken van Gerardus de Valk en wijlen zijn vrouw.2855 Hij
stierf te Velp op 29 januari 1726 en op 12 maart 1729 verkochten
zijn drie kinderen Gerardus het genoemde perceel, dat dan het

2844 BHIC, Commissie van Breda 1210, f 277v, 8 november 1690.
2845 BHIC, Commissie van Breda 1210, f 285, 3 februari 1701.
2846 BHIC, Commissie van Breda 1160, f 187, 20 november 1704.
2847 BHIC, Rentmeester van het Land van Ravenstein 1, 20 april 1695; 25 april 1696;

22 april 1699.
2848 BHIC, Commissie van Breda 1210, f 327, 21 november 1704.
2849 BHIC, Land van Ravenstein R 260, 22 maart 1714.
2850 BHIC, Land van Ravenstein R 109, dl. I, p. 19, 13 augustus 1694; f 81, 26 december

1713; f 81v, 21 maart 1714; f 84v, 28 juni 1715; f 86, 8 november 1715; f 93, 14 januari
1696 en 4 januari 1720.

2851 BHIC, Rentmeester van het Land van Ravenstein 1, 20 april 1695; 25 april 1696;
29 april 1697; 15 april 1698; 22 april 1699; 4 april 1701; 10 april 1702; 11 april 1703;
1 april 1704; 5 april 1707; 1708 z.d.; 8 april 1709; 31 maart 1710; 28 maart 1711;
4 april 1712; 10 april 1714; 5 april 1717.

2852 BHIC, Rentmeester van het Land van Ravenstein 1, 25 april 1696.
2853 BHIC, Land van Ravenstein R 109, f 93, 24 juli 1721.
2854 BHIC, Land van Ravenstein R 109, p. 53, 22 februari 1702; f 73, 28 mei 1710.
2855 BHIC, Land van Ravenstein R 259, 6 november 1726.
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Schutskempken wordt genoemd.2856

5. Eijken Janssen, vermeld in 1676.

Uit het nahuwelijk:
6. Jenneken Otten, geboren rond 1665, trouwde te Altforst op 24 fe-

bruari 1688 met Hermen Cornelissen, met wie zij te Demen ging
wonen. In 1689 verscheen zij als Jenneken Jans van Dieten met
haar man en verdere schoonfamilie voor schepenen van Batenburg
om een perceel binnen- en buitendijks land te verkopen.2857 Op
30 juni 1695 is zij te Demen in het kraambed gestorven. Willem
Jansen Donckers stelde zich in 1701 borg voor Hermen en zijn beide
onmondige voorkinderen.2858 Hermen was misschien tappenier.2859

Hij hertrouwde met Geurtje Thomassen. Beiden leenden in 1713
f 100 en stelden als onderpand hun helft van een huis en hof te
Dieden (waarvan de wederhelft aan Willem Donckers toebehoorde)
en 5 hond bouwland geheten de Steeg.2860 In 1724 was hij (of een
naamgenoot?) weduwnaar van Ottje Geurtsen.2861 De kinderen van
Jenneken Janssen Otten waren:

a. Cornelis Hermens Bos (analfabeet) trouwde te Deursen op
19 september 1713 met Anneke Gijsberts Carmans (alfabete),
met wie hij zich vestigde te Huisseling. Aangezien hij niet geërfft
was in zijn nieuwe woonplaats, werd in 1714 verlangd dat hij
binnen zes weken met een afdoende borgstelling kwam. Het
duurde tot 1718 voor het zover was: zijn oom Willem Janse
Donckers te Dieden en zijn schoonmoeder Derisken Gijsbers
stelden zich met respectievelijk land te Demen en een kapitaal
van f 500 borg.2862 In 1733 kochten Cornelis en zijn vrouw een
aan de heer van Ravenstein leenroerig huis.2863

b. Jan Hermens, te Dieden gedoopt op 31 augustus 1690. Hij
trouwde met Hester Houtappel, die samen met Ott Houtappel

2856BHIC, Commissie van Breda 1154, f 142.
2857RAGL, Batenburg R 17, f 10v , 27 december 1689.
2858BHIC, Commissie van Breda 1210, f 290, 8 maart 1701. BHIC, Land van Ravenstein

R 97, sub Demen, f 33, 8 maart 1701.
2859BHIC, Land van Ravenstein R 53, ongef., zitting van 10 januari 1702: Hermen

Cornelissen eist van Arrien Sijmons betaling van f 2:15:0, hercomende weghens
drinckschult . De zaak wordt in der minne geschikt, de drinkebroer belooft te betalen.

2860BHIC, Dieden R 14, f 27, 6 juli 1713.
2861BHIC, Dieden R 14, f 122, 4 februari 1724.
2862BHIC, Drost van het Land van Ravenstein no. 14, borgboekje, f 1, 18 december 1714;

f 9, 4 juni 1718; f 7v, 22 juni 1718.
2863BHIC, Leenhof van het Land van Ravenstein 2, f 27v, 11 november 1733; f 28v, 30 april

1773: Cornelis wordt opgevolgd door zijn zoon Tonijs, maar deze overlijdt nog voor hij
de leeneed kan afleggen. Idem 20, 9 augustus 1736; 25 november 1743.
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van Johanna weduwe Claes Gisberts Bax 10 hond land aen de
Wettering onder Demen erfde.2864 In 1724 verkochten Jan en
zijn vrouw samen met zijn broer Cornelis en diens vrouw de helft
van een huis en hof te Dieden.2865 In 1714 werd door het bestuur
van Demen en Dennenburg de economische kracht van Jan
gepeild: Jan Hermens van Dieten verklaert tot Demen geboren
te sijn, waervan binnen 24 uijren goet bescheijt sal inbrengen
op pœne van dubbelde geregtigheijt. Is redelijck geërfft. Blijfft
wonen sonder borghe.2866

c. Agnes, te Demen gedoopt op 28 december 1692.
d. Lucia, te Demen gedoopt op 23 februari 1694.
e. Jacob, te Demen gedoopt op 22 juni 1695.

7. Otto Jansen Donckers, volgt onder XII-o op pagina 624.

XII-o. OTT JANSEN DONCKERS2867 trouwde te Ravenstein op 15 mei
1691 met Marij Franssen Mulders2868, die in 1664 is geboren te Oss.
Zij was een dochter van Frans Hendrick Mulders en Heijlken Gerrit
Cluppers, herbergiers en bierbrouwers in den Engel aan de Peperstraat
te Oss. Deze herberg (thans Heuvel 35) was tot 1483 bezit van Peter
Henrick Donckers en zijn weduwe Christijn Bardeyn (volgt op p. 1051). In
1693 verkochten Dielis Franssen, Ott Jansen en zijn vrouw Marij en hun
onmondige zus Aelken den Engel voor f 1155.2869

I. DELIS LAMBERTSSEN was vermoedelijk molenaar te Oss. Hij was de
vader van:

1. Peter Delissen trouwde2870 te Oss in februari 1632 met Anna Reijnen.
Hij pachtte in 1642 voor f 700 per jaar de windkorendwangmolen te
Berghem.2871 In 1662 was een Peter Gielis president-schepen van
Oss.2872

2864 BHIC, Commissie van Breda 1157, f 207, 14 december 1728.
2865 BHIC, Dieden R 15, f 3, 6 juni 1724. De wederhelft behoorde toe aan Johan Pel en zijn

vrouw Margereta van Elckhuijsen.
2866 BHIC, Drost van het Land van Ravenstein no. 14, borgboekje, f 6v, 19 december 1714.

Vgl. f 9, 4 juni 1718; f 12, 29 februari 1720; f 13, 2 mei 1721.
2867 BHIC, Drost van het Land van Ravenstein no. 176, 31 januari 1707: Anna Broen

weduwe Pieter Ragaij te Grave spant een proces aan tegen Willem Nuelandt en de
weduwe van Otto.

2868 BHIC, Land van Ravenstein R 97, sub Neerlangel, f 20, 11 mei 1711. SAH, N 2826,
f 325v , 25 januari 1692; i.m. 7 juni 1694.

2869 BHIC, Oss R 79, f 57, 6 februari 1693.
2870 BAH, Bisdom 10, rekening van Pallaes van der Sterre (1629–1634), 20 februari 1632.
2871 SAH, R 457, ongef., 1 juli 1642.
2872 SAH, R 1638, f 273v , 12 juni 1662.
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2. Jan Delis2873, herbergier en bierbrouwer 1661–1670, mogelijk identiek
aan de Osse schepen Johan Dielissen (1654, president in 1662 en
16652874). Hij testeerde in 16732875 en stierf kinderloos.

3. Hendrick Delis Mulders, volgt onder II.

Gezicht op Oss, achttiende eeuw.

4. Laemert Delissen Mulders alias Molenaer, zo genoemd naar zijn
beroep.2876 Van 1648 tot na 1654 was hij pachter van de coorn
wintmolen en rosmolen, synde dwangmuelens, huys ende hoff mette
lande daer aen gestaen ende gelegen binnen de vryheyt van Oss (...)
met de gerechticheyt vanden wint ende t’gemael vande selve molens
naer ouder hercomen; elk jaar moest hij f 1150 en 5 mud 7 zester rogge
betalen.2877 Hij was vader van:2878

A. Aelken Laemert Mulders.2874

B. Jan Lamert Mulders.
C. Derrick Laemers.
D. Cornelisken Laemers trouwde met mr. Andries van den Acker,

smid te Oijen.
E. Anneken Laemers.

2873BHIC, Oss R 70, f 76v, 25 oktober 1659. R 71, ff 33 en 33v, 25 februari 1661. R 72,
f 31, 27 november 1668; f 83v, 12 juli 1670.

2874SAH, N 2730, f 235, 9 juni 1662. R 460, ongef., 9 oktober 1665.
2875BHIC, Oss R 73, f 23v, 13 november 1673.
2876BHIC, Raad van Brabant 286, ongef., ongedateerd rekesten met apostilles de dato

28 december 1650 en 15 maart 1651.
2877SAH, R 457, ongef., 23 juni 1648. R 459, ongef., 27 juni 1654.
2878BHIC, Oss R 72, f 68v, 6 maart 1670.
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II. HENDRICK DELIS MULDERS2879 heeft in 1649 samen met de president-
schepen en enkele andere Ossenaars monopolie gemaeckt bij de ver-
pachting van de tiende, waarvoor hij eerst op de Gevangenpoort in Den
Bosch werd opgesloten en vervolgens tijdelijk verbannen en tot een grote
geldboete veroordeeld.2880 Hij verkocht in 1661 zijn huis en brouwerij in de
Peperstraat (den Engel) aan zijn broer Jan en kreeg daarvoor een huis c.a.
terug aent Vaerhecken.2881 In 1664 naastte hij land inden Heesteren wech,
dat was verkocht door Huybert en Judit Delissen.2882 Bij Nillisken was hij
vader van:

1. Peter Hendrick Mulders2883 kocht in 1674 voor f 1289 een huijs ende
hoff, mitsgaders brouw getauw, bestaende in ketell, cuijp, cuijlvat op
Osserschaijk.2884 Hij verkocht het bedrijf in 1682.2885 Hij was gehuwd
met Jenneken Willems van der Stappen, dochter van Willem Rutten
van der Stappen en van Heijlken Gerrit Cluppers. Haar voorzoon Gerrit
Willems van der Stappen bevoogdde sinds 1681 de wezen van Frans
Mulders.2888

2. Frans Hendrick Mulders2886 is te Oss gedoopt op 7 november 1633,
kocht van zijn oom Jan Delis Mulders in 1670 voor f 1237 de herberg
den Engel , die ook zijn vader had bezeten2887 en overleed te Oss
op 9 maart 1672. Hij was getrouwd geweest met Heijlken Gerrit
Cluppers, die na elf maanden weduwschap hertrouwde2888 met Jan
Arien Ackerman. In 1681 werden Peter Hendrick Mulders en Gerrit
Willems van der Stappen beëdigd als voogden van de kinderen van
Frans en Heijlken.2889

A. Aaltje Mulders trouwde met Gerrit Vinck, tavernier te ’s-Herto-
genbosch.2890 In 1733 verkochten hun twee kinderen, van wie
Catharina werd bevoogd door Johannes Donckers, voor f 1660
een neringh ryke huysinge in de Crullestraat te ’s-Hertogenbosch,
geheten het Hof van Brabant .2891

B. Dielis Frans Mulders.
C. Marij Franssen, gehuwd met Ott Donckers.

2879 BHIC, Oss R 71, f 122v , 23 oktober 1663. SAH, N 2799, f 78, 3 januari 1678.
2880 BHIC, Raad van Brabant 188, ongedateerd rekest met apostille de dato 15 december

1659.
2881 BHIC, Oss R 71, ff 33 en 33v, 25 februari 1661.
2882 BHIC, Oss R 71, f 206, 11 maart 1667.
2883 SAH, N 2801, f 227, 1 februari 1683.
2884 BHIC, Oss R 73, f 52, 10 december 1674.
2885 BHIC, Oss R 75, f 199v , 27 februari 1682.
2886 BHIC, Oss R 72, f 13, 7 april 1668; f 47, 29 mei 1669; f 60, 10 januari 1670. R 76, f 28,

14 november 1682.
2887 BHIC, Oss R 72, f 83v , 12 juli 1670. R 74, f 53v, 3 juli 1675.
2888 BHIC, Oss R 73, f 11, 25 februari 1673.
2889 BHIC, Oss R 75, f 175v , 20 mei 1681.
2890 SAH, N 2976, f 313bis, 13 juni 1713.
2891 SAH, R 1731, f 138, 28 mei 1733.
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3. Theunis Hendrick Delis Mulders2892, bierbrouwer te Oss, was gehuwd
met Jenneken Claessen de Rooije2893, met wie hij testeerde in
1669.2894

Gezicht op Ravenstein, 1674 (Bouttats, Thoneel der steden).

Ott en Marij bewoonden in 1701 als huurders het huis de Oranjeboom
in de Nieuwstraat te Ravenstein. Ott pachtte in 1695 voor f 138 de bier,
wijn, asijn en allerhandt gebrande wateren accijns in de stadt Ravenstein
en 5 Maesdorpen.2895 De smalle tiende van Reek pachtte hij in 1697 voor
f 5.2896 Te Ravenstein is hij op 5 juni 1706 overleden. Zijn weduwe, 45 jaar
oud, hertrouwde op 7 augustus 1709 te Ravenstein met de 24 jaar jonge
Jan Peters van Deursen.2897 Deze had een jaar tevoren zijn huis en hof
aan het kerkhof te Deursen als onderpand gesteld voor twee leningen van

2892SAH, N 2726, f 130v, 11 januari 1659. BHIC, Oss R 71, f 206, 11 maart 1667.
2893BHIC, Oss R 72, ff 16ven 17, 28 mei 1668; f 25v, 29 oktober 1668.
2894BHIC, Oss R 72, f 41, 26 maart 1669.
2895BHIC, Rentmeester Land van Ravenstein 1, 20 april 1695; vgl. de pachtcedulle van

22 april 1699: Otto Janssen biedt f 187 voor dezelfde pacht, maar voor f 20 meer
wordt Peter van Milsbeeck, de latere voogd van zijn kinderen, pachter.

2896BHIC, Rentmeester Land van Ravenstein 1, 29 april 1697.
2897BHIC, Ravenstein R 38, f 73, 30 maart 1713; f 74v, 30 maart 1713. R 97, sub Deursen,

f 59, 9 augustus 1708: Jan verkoopt 2 1

2
morgen land te Deursen en stelt als onderpand

5 hond land op de Gijsheuvel , 1 hond achter op de Steeg, 1

2
morgen in ’t Luijsbroeck

onder Deursen en de Neuborg; f 60, 16 mei 1710: het genoemde onderpand verkoopt
Jan en in plaats daarvan stelt hij als onderpanden zijn huis in de Maasstraat en 5 hond
land op de Gijsheuvel; f 67, 12 november 1713.
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elk f 200.2898 Een Kevelaerse oratoriaan, Joannes Ravenstein, bedacht
hem in 1705 met een legaat van f 80.2899 Met Jan van Deursen leende
Marij in 1710 f 100 van de katholieke kerk te Ravenstein onder verband
van 31

2 hond land op de Steeg onder Deursen, verkocht zij in 1710 een
huis en hof te Deursen aan het kerkhof, leende zij in 1711 f 100 onder
verband van 5 hond land op de Gijsheuvel, verkocht zij in 1711 een
obligatie van f 180, stelde zij in 1713 hun huis in de Maasstraat, 5 hond
land op de Gijsheuvel en 1

2 morgen land in ’t Luysbroeck onder Deursen
tot onderpanden voor een schuld van f 338 en bekende zij in 1714 een
bedrag van f 280 schuldig te zijn.2900

Op 11 oktober 1714 werden Jan van Deursen en Marie Franssen door
de schepenrechtbank van Ravenstein veroordeeld om hun uit verscheijde
wahren van coopmanschap spruitende schulden te betalen aan de
Rotterdamse Maasschipper Derk Roelants, te weten f 678 en nog eens
f 38 voor de levering van gedestilleerde wateren en een okshoofd Franse
wijn.2901 Aanvankelijk ontkenden zij de schuld, maar geconfronteerd met
hun handtekeningen onder de schuldbekentenis de dato 30 juni 1714
zwichtten zij en in januari 1715 hernieuwden zij de betalingsbelofte.2902

Op 30 juni hadden Jan van Deursen en zijn vrouw de schipper beloofd
om op 29 juli daaraanvolgende te betalen. Op 23 juli 1714 volgde een
belofte om met de naestafvarenden hagenaer op woensdagh daer aen
volgende alvast f 300 te sturen en legden zij zichzelf ongevraagd een
boete van f 50 op voor het geval zij in gebreke zouden blijven. Op de
bewuste woensdag, namelijk 29 augustus, stuurden de debiteuren in
plaats van geld een brief, opgesteld door hun procureur Verhaer, vervult
met opgeraepte voorwendselen en schijn van redenen plus de belofte
om binnen drie dagen te betalen. De getergde schipper repliceerde
met een missive uit Holland met een betalingsverzoek, maar daarna
was Van Deursen soo onbesonnen en onbeschaemt, dat hij op den 8
7ber deses jaers bij missive den aenlegger derff versekeren, dat die
belooffde penninghen al op woensdach voorleden vaerdigh gheweest
sijnde. Het tegendeel bleek en de wanbetalers beloofden hun schuld
dan maar met de volgende hagenaar te delgen. Maar vier dagen later
2898 BHIC, Land van Ravenstein R 97, sub Langel, f 25v, 4 juni 1708; sub Deursen, f 58,

16 oktober 1708.
2899 BHIC, Land van Ravenstein R 98, f 8, 8 april 1716.
2900 BHIC, Land van Ravenstein R 97, sub Langel, f 27, 28 augustus 1714; sub Deursen,

f 59v, 17 mei 1710; f 59, 19 mei 1710; f 60v, 13 januari 1711; f 63v, 12 ? 1713. R 117,
f 64, 11 mei 1711.

2901 BHIC, Dieden R 14, f 37, 1 oktober 1714. Land van Ravenstein R 38, ff 79 en 80v ,
11 oktober 1714; f 81v , 29 november 1714.

2902 BHIC, Land van Ravenstein R 57, 5 januari 1715. R 97, sub Demen, f 71, 5 januari
1715. R 253, 5 januari 1715.
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kwam procureur Verhaer weer met een brief namens Van Deursen en
zijn vrouw in plaats van geld. De schipper liep nu naar het gerecht.
Alle die quaedaerdighe cromspronghen van gedaeghdens in aanmerking
nemende, moest volgens hem langzamerhand toch wel aan iedereen
duidelijk kunnen zijn wat voor vlees men in de kuip had: de gedaagden
hebben de schipper moedwillig aan het lijntje gehouden, terzelfder tijd
wisten ze heel goed dat haeren boedel met verscheijde considerabele
schulden becommert en beslommert was. Onderzoek wees namelijk uit,
dat zij ook in het krijt stonden bij zekere koopman De Groodt, bij de
Ravensteinse schepen Van Hoogstraeten, bij Jan van Meerle, Klaes den
Mandemaecker, de weduwe Beijer, de weduwe Boeracker, de weduwe
Van der Linden en anderen. Daarom vroeg de schipper beslaglegging op
de bezittingen van gedaagden, niet alleen die te Ravenstein, maar ook
die te Dieden.2903

Op 20 november 1714 werd de staat opgemaakt van de bezittingen
van Marie Franssen en haar kinderen, zoals deze zou zijn geweest bij
het overlijden van Ott Donckers in 1706.2904 Het onroerend deel van de
boedel bestond uit:
•

1

2
morgen min 1

2
hond uiterwaard te Megen in Clocken Camp, ingebracht

door Marie Franssen.
• 51

2
hond land opde Dieterweijde, inbreng van Ott Donckers.

• ± 31

2
hond land opden Hoet te Dieden, inbreng van Ott Donckers.

• 11

2
hond land opden Denisacker tot Dieten, inbreng van Ott Donckers.

• 31

2
hond land te Demen, inbreng van Ott Donckers.

• f 130 ten laste van de weduwe van Johannes Steur, nu de vrouw van
Gijsbert Noormans, opgesteld tijdens het huwelijk van Ott Donckers en
Marie Franssen.

• een obligatie van f 130, welk kapitaal bij het leven van Ott Jansen hem
is toebedeeld uit de nalatenschap van Jan Otten, der kinderen beste
vader tot Dieten, ter welker betaling verkocht zijn de hierboven genoemde
31

2
hond land: f 36.

• schuldbekentenis van Lina Ragaij, die na Otts overlijden daarvan f 61 heeft
betaald.

• f 100 ten laste van doctor Van Gent.
• Een post van boeckschult ten laste van de heer Van den Ancker. Daarvan

is na Otts overlijden f 123 ontvangen.
• De landschrijver Baum betaalde na Otts dood via fiscaal Van Willigen f 90.
• De boedel van Ott Donckers had nog f 90 te pretenderen op de meester-

kuiper Arien van Wasbeeck, welk bedrag is betaald.
• Van mevrouw Lee is in mindering op de schuld van f 47 na Otts dood f 22

ontvangen.2905

2903BHIC, Drost van het Land van Ravenstein no. 178, 11 oktober 1714; met bijlagen.
2904BHIC, Land van Ravenstein R 256, 20 oktober 1714.
2905BHIC, Land van Ravenstein R 97, f 39v, 13 mei 1705: Thomas Lee neemt de schuld
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• Van de ‘gemene boekschulden’ kan geen pertinente staat worden ge-
maakt, op 10 januari 1716 worden ze gesteld op f 200.

• Passieve schulden: f 200.
• Doodschulden: f 54.
• Gereed geld: f 80.

Zilver
een silver southvath
ses silvere lepels

Beddegoed
vier bedden, soo goet als quaed
vier hooftpeulewens
acht oirscussens
vijff deeckens
een gestreept behanghsell om een le-

dikant
twee gordijnen voor een bedsteede

inde keucken
noch een slecht behanghsell op het

opcamertje
vier baerden om de schoorsteenman-

tels
Kleding

(het lijfgoed van Ott Donckers heeft
Marie verkocht, want de kinderen
waren nog klein) pro memorie

een swarte rock 18:0:0
een nieuwe laeckensen rock 20:0:0

Lijnwaad
sesthien paer slaeplaeckens, alle ten

meesten deele in een goeden staet
thien paer kustiecken, mede als vooren
sesthien pelle en trille taeffellaeckens,

ut ante
dartich servetten als boven
achtien à twintich pondt gesponne gae-

ren
Tin

sesthien tinne schotelen, soo van 6, 4
ofte minder ponden

een tinne test ofte eetensback
een tinne watervlesch
negen tinne kannen

drie tinne mingelens
een pint, een halff pint, een maetje en

een halff tinne maetje
twee soutvaten
een mostertpoth
darthien tinne taeffelborden
een tinne doorslach
twee tinne waterpotten
twintich tinne lepels
twee tinne luchters
vijff tinne commetjens
een tinne trechter

Koper
een groote copere wasketell
een hanghketel, groot ontrent 8 à 10

kannen naths
een hooge vleijsketel met drie ijseren

voeten
een cleijn keteltjen van twee kannen

naths
een coperen doorslach
een grooten coperen trechter
een coperen kaersblaecker
vier kopere schaelen
ses copere luchters
drie copere confoiren
een copere bedpan
twee copere strijckijsers
een copere lantaern
twee copere blaeckers
een kopere koeckpan
een staende copere lamp
een hangende copere lamp
vier kopere kraenen

IJzer en blik
een koolijser
drie paer ijsere brandtroeden

aan Ott Janssen van zijn vader Henry Lee over. (R 42, 19 februari 1705: Henry Lee
belooft Willem Nieulandt f 500 te betalen als hij een jaar lang niet quame eenige
gebrande off gedistileerde wateren te drincken.)
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drie ijsere potten
een hael
een kettingh
een schuijmspaen
ses tangen
twee haertschuppen
een ijsere vethlepel
een vleijschriecxken
een hangh haecxken aenden haert
een blecke peperdoosken
twee kaershogers
twee blecke rieven
een blecke lantaern
een blecke slaeijemmerken
een blecke suijkerdoos
een hackmes
twee staende blecke lampen
drie schrijffleijen
drie roosters
twee blecke trechters

Hout en spiegels
drie spiegels
twee schabellen
een ledikant mette gordijnroeden
dartich sithstoelen
ses taeeffels, soo cleijn als groot
een glase kasje
een lijnwaet kas
een bottelerije ofte eetens kas
een minder kasje
noch een kleerkas in gebruijck vande

oudtste dochter
een backtrogh
een wascuijp ten halven met van mele

(?)

twee wateremmer met ijser beslach
twee pisbacken
vier caerten, alsse Asia, Africa, Ame-

rica en Europa
een caert vant hoff van Versailles
drie schilderijtjens inde voorcamer
drie schilderijen ofte wel portretten in

de achtercamer
drie mantelstocken
een scherfbordt
een pars
een houtere kist
drie ticktackborden met sijn toebehoo-

ren, soo goet als quaed
twee houtere spoelbacken, d’eene met

ijsere ende d’andere met houtere
banden

een vleeston
twee melcktonnekens
een cleijn wastobbetje
een ledder
een hanghkasje bij de dochter Helena

gebruijckt wordende
twee kanneborden, beijde met copere

haecken
een brootbacxken
vier stooven
een spinnewiell

Diversen
allerhande rommelingh van glaesen,

potten en pannekens en verdere
aerdenwerck, dienstich totte dage-
lijcxe huijshoudinge f 200

Aangezien Ott Janse Donckers huwelijkse voorwaarden noch een tes-
tament had gemaakt en zijn weduwe was hertrouwd zonder haar bezit
te inventariseren of een opvoedingscontract voor de kinderen te sluiten,
dreigde hun recht op de vaderlijke nalatenschap te worden aangetast.
Daarom namen hun moeder en stiefvader drie maatregelen: zij beloofden
Otts kinderen in de schuldkwestie schadeloos te houden, waarbij zij al
hun bezittingen en nog te verwerven goederen tot onderpand stelden,
met name een huis in de Maasstraat, een akker op de Blommersteeg
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onder Deursen en 5 hond land op de Gijsheuvel.2906 Voorts brachten zij
de kinderen onder voogdij. Dat viel aanvankelijk niet mee, want de naaste
familieleden – de moederlijke ooms Gerardus Vinck en Delis Mulders, bei-
den te ’s-Hertogenbosch, en de vaderlijke oom Willem Jansen Donckers
te Dieden – weigerden de voogdij, dewelcke sonder groote verteeringen
en oncosten het welvaeren ende de geringhe middeltjens van des suppli-
ants onmundige kinderen niet souden connen in acht nemen. (...) Ende
dewijle de suppliante bij haer tweede houwelijck merckelijck is te rugge
geteert, soodanich, dat sij tegenwoordich met executie werd bedreijcht
en rechtsvorderingh overvallen en doordat de voorschreven kinderen
hier inden lande van Ravenstein geene naervrinden ofte maegen en
sijn hebbende, vroeg Marie Franssen aan de magistraat van Ravenstein
om een momber over haar kinderen te benoemen en stelde zij daartoe
Peter Milsbeeck voor, die in 1715 tot een vergelijk kwam met Derck
Roelands en zijn vrouw Marie van Dam.2907 Milsbeeck, pachter van
de wijn- en gedestilleerdaccijnzen2908, werd inderdaad aangesteld. Ten
slotte verwierf Marie met haar voorkinderen een ontlastbrief van haar
oude voogd Gerit van der Stappen te Oss.2909 Bij de liquidatie van enkele
bezittingen van Marie Franssen2910 bleven haar voorkinderen inderdaad
buiten schot, terwijl werd verrekend wat er al onder de hamer was
gekomen, te weten de helft van 2 morgen te Dieden, 1

2 morgen en 1
4 hond

land in Cocken Kamp in den Megensen Ham.

Toen Derck Roelants op de boedel beslag legde, meldden zich terstond
andere crediteuren. Analyse van de schuldenlast geeft een zekere indruk
van de handel en wandel van Marie Franssen en haar twee echtgenoten.
Hendrick Boeracker en zijn moeder, bierbrouwers te Reek2911, hadden
de volgende bedragen te goed, te beginnen met een levering van 21 juni
1714:
• Dito dagh heb ick hem wederom gebraght een ton

Luiker, een ton bruijn bier f11: 0:0
• Den 14 Juli een ton bruijn bier gebraght f4: 0:0
• Den 12 Augusti een ton bruijn bier gebraght f4: 0:0

2906 BHIC, Land van Ravenstein R 97, sub Deursen, f 67, 10 januari 1716.
2907 BHIC, Land van Ravenstein R 259, 15 mei 1715.
2908Peter (van) Milsbeeck pachtte herhaaldelijk de accijnzen op bier, wijn, azijn en

brandewijn van Ravenstein en de vijf Maasdorpen, alsook die van verschillende
zogenaamde heidorpen van het land van Ravenstein: BHIC, Rentmeester Land van
Ravenstein 1, passim.

2909Raadhuis Ravenstein, OAA, ontlastbrief no. 12, 7 april 1715.
2910 BHIC, Land van Ravenstein R 97, sub Langel, f 27, 28 augustus 1714; f 31, 15 mei

1715. R 98, ongef.?, 14 maart 1716.
2911Heeren,

”
Familie Boeracker”, 87.
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• Den 18 dito een ton bruyn bier gebraght f4: 0:0
• [ Totale schuld:] –f299: 0:0
• Hierop gelevert jenever ad f8: 8:0
• Nogh op dato ondergeschreven een ancker wijn f9:16:0
• [ Ergo te korten:] f18: 4:0
• [ Blijft te betalen:] f280:16:0

Deze leveranties en de schuld aan de Maasschipper geven de indruk
dat Marie Franssen handelde in sterke dranken. Een bezoek van
Jan van Deursen en Marie in 1710 aan de brouwerije van de Twee
Leeuwen te Rotterdam bevestigt deze indruk.2912 Hoogstwaarschijnlijk
hield Marie herberg. In haar boedelbeschrijving figureren immers vier
koperen kranen, verschillende drankmaten (drie mengelen of dubbele
pinten, een hele en een halve pint, een heel en een half maatje), twee
spoelbakken, zes tafels en dertig stoelen, het nodige glas- en aardewerk
en verschillende gezelschapsspelen. Ook de bier- en wijnleveranties en
de pacht van de accijnzen op de sterke dranken door Ott Donckers wijzen
op een herberg. Haar huis in de Maasstraat zal zij hebben verhuurd, want
zowel in 1701 als in 1714 blijkt zij een huis in de Nieuwstraat te huren.2913

De nieuwe, rond 1736 voltooide Sint-Luciakerk te Ravenstein. Gravure van Hendrik
Spilman, 1742 (Brabant-collectie, Universiteit van Tilburg).

2912BHIC, Land van Ravenstein R 43, interrogatie t.i.v. Jan Otten, 22 november 1710.
2913BHIC, Land van Ravenstein R 260.
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Nog een keer kwam het bezit van Maries kinderen in gevaar, namelijk
in 1722, toen zij de huishuur niet had kunnen betalen en vervolgens
beslag was gelegd op een bedt met een peuluwe en twee kussens, een
groote witte ledikants deken, drijendartigh pont tin, twee en twintigh stuck
pelle tafellakens, servetten en oorfluijmen, eenen spiegel, eenen hoogen
coperen vleijsketel, een heerdijseren, een koperen schuijmspaen, een
koperen comvoir, twee copere kandelaers, alles ter waarde van f 100.
Frans Otten Donckers had aanvankelijk ingestemd met de pandstelling
van bezit van hem en zijn broer en zusters, maar procedeerde vervolgens
om restitutie van de in beslag genomen huisraad.2914

Marie Franssen stierf te Ravenstein op 5 maart 1754 en liet de
volgende kinderen na:

1. Francis Otten Donckers, volgt onder XIII-s op pagina 634.
2. Lucia Donckers werd op 21 februari 1694 te Ravenstein door Willem

Jansen Donckers en Aleyt Fransen boven de vont gehouden. Zij stierf
na 4 september 1716.

3. Helena, te Ravenstein gedoopt op 5 juni 1697.
4. Jan Otten Donckers, volgt onder XIII-t op pagina 648.
5. Mechtelt Donckers, te Ravenstein Joanna Mechtildis gedoopt op

23 februari 1703, woonde in Den Bosch op de Oude Dieze, toen
zij daar op 4 juni 1740 in ondertrouw trad met Jan Ebbeling in de
Torenstraat. Deze weduwnaar van Anna Elisabeth van Dunnewalt
was geboren in Maastricht en had in 1731 het poorterschap van Den
Bosch gekocht.

6. Cornelia Donckers, te Ravenstein gedoopt op 22 oktober 1705 en
daar gestorven op 5 januari 1778. Op 21 november 1735 werd
te ’s-Hertogenbosch haar wettige zoon Otto gedoopt; vader was
Hubertus de Jongh.

XIII-s. FRANSIS OTTEN DONCKERS is te Ravenstein op 7 oktober 1691
gedoopt. In 1719–1724 huurde Francis het huis Hof van Kleef in de
Marktstraat, in 1725 (1727) kocht hij de Corps de Garde, welk huis aen
de Landtpoort hij in 1742 weer van de hand deed.2915 Sinds 1720 was hij
deken van het schuttersgilde van Sint-Barbara.

Op 8 februari 1719 trouwde hij daar met Aleyt Melissen2916, dochter
van Melis Peterse en Stijn Willems Duyts; zij was op 15 mei 1694 te
Ravenstein gedoopt en stierf er op 24 januari 1727. Toen hij hertrouwde

2914 BHIC, Land van Ravenstein R 55-I, 22 oktober 1722.
2915 BHIC, Land van Ravenstein R 98, 18 februari 1727; 22 augustus 1742. Commissie van

Breda 1161, f 65, 18 februari 1727 en 22 augustus 1742.
2916 BHIC, Commissie van Breda 1160, f 109, 29 oktober 1716, 13 juni 1718 en 1 augustus

1723; ff 126 en 205, 29 oktober 1716 en 13 juni 1718.
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noemde Francis zich weduwnaar van Allegonda van Verckensweert (Van
Valkensweert); haar broer had in 1722 haar zoon Emilius ten doop
gehouden onder de naam Petrus Miliss van Keyserweert. De familie was
echter afkomstig van het Maasdorpje Visserweert onder Roosteren.

I. PETER HERMENS van den Visschersweert en Anneken Geurts geheten
Smits uit Beugen tekenden te Grave ondertrouw aan en zijn te Overasselt
in het rijk van Nijmegen getrouwd op 11 maart 1649. Zij lieten hun kinderen
nederduits-gereformeerd dopen. Zij verkochten in 1661 te Ravenstein
een huis2917 en kochten in hetzelfde jaar een huis op den Podtleepell
op het Veher naer bij Ravensteijn, onder den klockenslach Huijsselingh
gehoorende2918, waar zij gingen wonen. Peter Hermens en zijn vrouw
Anneken Smits, woonachtich inden lande van Ravensteijn aent Veijr ,
beloofden in 1672 jaarlijks f 10 te betalen aan de diaconie te Ravenstein;
als onderpand stelden zij hun huis aan de Markt tussen de Roscam en
de Vergulde Bijl.2919 Anneken hertrouwde met Jan Janssen de Quaeij. Na
het overlijden van haar eerste man gold zij een cijns uijt het huijs aen het
Veer .2920 Haar voorkinderen verkochten in 1694 een huis aan de Markt te
Ravenstein aan Jan Hendricks en zijn vrouw Catharina Otten.2921

1. Geertruydt Peters, te Ravenstein gedoopt op 18 april 1661, trouwde
met Marten Sas.

2. Anneken Peters, te Ravenstein gedoopt op 3 februari 1669 trouwde met
Jan Thijssen. Zij bezaten te Ravenstein een huis in de Peperstraat, dat
zij in 1701 verkochten.2922 Kinderen:

3. Jacob Peters leefde in 1694.
4. Johanna Peters.
5. Hermen Peters2923 trouwde te Dieden op 8 april 1674 met Marij

Willems2924 (alias Marij Geurts, zij zal een dochter zijn geweest van
Geurt Willems of van Willem Geurts). Zij kochten in 1677 een huis
in de Waterstraat te Ravenstein.2925 In 1706 was zij weduwe.2926

Kinderen:
A. Reijntjen Hermens is te Ravenstein gedoopt op 19 januari 1677

Zij trouwde met Jan Huermans en werd de moeder van Hendrick
Jans.2927

2917BHIC, Commissie van Breda 1210, f 21v , 15 juni 1661.
2918BHIC, Commissie van Breda 1210, f 22, 10 augustus 1661.
2919BHIC, Commissie van Breda 1210, f 90v , 7 mei 1672.
2920BHIC, Commissie van Breda 1157, sub Huisseling, f 52.
2921BHIC, Commissie van Breda 1210, f 220v , 19 februari 1694.
2922BHIC, Commissie van Breda 1210, f 253, 15 mei 1698; f 295v, 23 mei 1701.
2923BHIC, Land van Ravenstein R 97, sub Huisseling, f 15, 21 mei 1686.
2924BHIC, Land van Ravenstein R 97, sub Demen, f 52, 15 maart 1706 (samen met de

familie Willems).
2925BHIC, Commissie van Breda 1210, f 107, 15 januari 1677.
2926BHIC, Land van Ravenstein R 97, sub Huisseling, f 52, 30 mei 1706.
2927BHIC, Land van Ravenstein R 56-I, 7 juni 1714: Jan Huermans, weduwnaar van

Reijntjen Hermens, en zijn zoon Hendrick Janssen procederen om een schuld van
f 135.
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B. Hendrick Hermens, te Ravenstein gedoopt op 18 oktober 1679,
verkocht in 1706 samen met zijn moeder en mede namens zijn
twee zusters uiterwaardenland bij Demen.2928

C. Peternella Hermens2929, gehuwd met Marcelis Ermers. Ten over-
staan van schepenen van Herpen beloofden zij in 1755 f 100
te betalen voor geleverd bier.2930 In 1755 waren de kinderen
van wijlen Jan van den Kerckhoff en Cornelia Bax, leerlooiers te
Ravenstein, hem f 102:0:0 schuldig.2931

6. Claarken Peters trouwde voor de predikant van Grave op 12 augustus
1671 met de schipper Jan Cornelissen Smaalen.2932 Deze was eerder
getrouwd geweest met Geertjen Laurens. Hun kinderen:

a. Peeter Jansen Smaalen is te Grave op 15 maart 1680 hervormd
gedoopt en vestigde zich te Langel. Willem Hendrick Jan Meuws
eiste in 1708 van hem om van den selven te hebben ontheffinge
eerstelijck wegens meesterloon ter somme van eenen gulden
thien stuivers, hercomende van een quesure offte stootinge, die
den verweerder op den 13 Meert 1706 aen den aenlegger mit
een sware handt van eenen ijseren loop van een roer off blaespijp
ten huijse van Augustinus Henrix op de sluijse heefft toegevoeght
ende dennogh tot vergoedinge van sijn pijn en smert. Meuws zou
voor geen f 50 die pijn en smart willen lijden, daarom verlangde
hij dit bedrag als smartegeld. Smalen ontkende hem te hebben
geslagen, Meuws hield vol en Smalen bleef ontkennen.2933 Hij
trouwde te Niftrik op 29 maart 1704 met Louisa Jansse van Geek-
ercken. In 1714, toen zijn kredietwaardigheid werd onderzocht,
werd over hem genoteerd:2934 Peter Smalen, geboortigh vande
Graeff, getrout mit een Nifftrikse, is niet genoegh geërfft, heeft
permissie gehatt van d’heer landtdrost. Hij sal borge stellen binnen
6 weken off vertrecken.

b. Herman Jan Smalen trouwde te Ravenstein katholiek op 8 februari
1706 met Margriet Donckers. Hij heet in 1714 geboren tot
Huijsling, getrout mit een vrou van Blerick bij Venlo, is niet geërfft.
Heeft permissie van sijne genade saliger. Hij sal borge stellen
off vertrecken binnen 6 weken vertrecken op arbitraire straffe.2935

2928 BHIC, Land van Ravenstein R 97, sub Demen, f 53, 15 maart 1706.
2929 BHIC, Land van Ravenstein R 41, 1714.
2930 BHIC, Land van Ravenstein R 256, 24 oktober 1755.
2931 BHIC, Land van Ravenstein R 98, f 55, 21 mei 1755.
2932 BHIC, Land van Ravenstein R 53, zitting van 7 december 1694: Jan Cornelissen

Smaalen is gedaagd door Jan Hendrikse Arts de Langh en wordt veroordeeld in de
zittingskosten propter non comparitionem.

2933 BHIC, Land van Ravenstein R 53, zittingen van 18 mei 1706 en 1 juni 1706.
2934 BHIC, Drost van het Land van Ravenstein 14, borgboekje, f 7, 19 december 1714; f 8v,

20 maart 1715: Jan Hendrix en Willem Bax stellen zich tot een bedrag van f 500 borg.
2935 BHIC, Drost van het Land van Ravenstein 14, borgboekje, f 6v, 19 december 1714;

f 8v, 20 maart 1715: Jan de Wael en Geurt Willems staan met f 500:0:0 voor Herman
Smalen in.
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Hun kinderen Ernesta, Gijsberta en Joanna werden in 1706, 1711
en 1713 te Demen gedoopt. Roeloff Lelievelt eiste in 1709 van
Hermen Smalen f 6:9:0 achterstallige betaling in zake geleverde
winkelwaren.2936 In 1725 woonden Herman Smale met zijn vrouw
en zoon te Langel, waar zij in het bezit waren van een huys, twee
hondt landt, een beest en een kalff.2937

7. Melis Peters2938 en zijn vrouw Stijn Willems2939 woonden te Ra-
venstein. In 1693 verkochten zij een huis en hof, 5 hond groot, te
Demen2940 en in 1699 belastten zij 4 hond land te Neerlangel, geheten
de Cromvoor.2941 Stijn was een dochter van Willem Aerts en Stijn
Jacobs2942, van wie zij land te Neerlangel en Demen erfde.2943 Melis
en Stijn overleden vermoedelijk in 1716 en 1715. Hun kinderen:

A. Aleyt Melis, te Ravenstein gedoopt op 15 mei 1694 en daar op
8 februari 1719 getrouwd met Francis Otten Donckers.

B. Peter Melissen, in 1722 doopgetuige voor een zoon van zijn zus.
C. Anna Melis.
D. Marie Melis.

Op 10 juni 1731 hertrouwde Francis Donckers te Rosmalen met de
Bossche jongedochter Johanna Jansse Klinckhamer; beiden woonden
toen op het Hinthamereinde te ’s-Hertogenbosch. Ten behoeve van
zijn enige voorkind liet hij inventariseren wat zijn eerste vrouw had
nagelaten: een huisje te Ravenstein, bedden en beddegoed, keukengerei
en meubels.2944 In 1730–1734 huurde hij voor f 55 per jaar het huis den
Koning van Engelandt aan de Vughterdijk; in 1754 was hij nog f 110 huur
verschuldigd.2945

Johanna Klinckhamer werd in 1746 bij testament benoemd tot enige
erfgename van haar zus Anna Maria, die ongehuwd in de Lombardstraat
te Rotterdam woonde; pas als beiden ongehuwd zouden sterven, mocht
hun broer Johannes Janse Klinkhamer te Kleef erven.2946 Te ’s-Herto-

2936BHIC, Land van Ravenstein R 53, zitting van 25 juni 1709.
2937BHIC, Drost van het land van Ravenstein no. 45.
2938BHIC, Land van Ravenstein R 97, f 2, 24 september 1693; sub Demen, f 28, 1 mei

1700; f 14, 17 mei 1700. Commissie van Breda 1210, f 275, 1 mei 1700.
2939BHIC, Land van Ravenstein R 54, 1715: de erfgenamen van Willem Sijmen Hermens

uit Dieden, namelijk zijn kinderen N. (gehuwd met Peter Josephs) en Christina
Willems, procederen.

2940BHIC, Commissie van Breda 1157, f 222, 28 maart 1693. Idem 1210, f 215, 28 maart
1693.

2941BHIC, Land van Ravenstein R 97, sub Neerlangel, f 6, 24 januari 1699.
2942Deze hertrouwde met Gisbert Claese Bax.
2943BHIC, Commissie van Breda 1160, f 109, 11 oktober 1715, 29 oktober 1716 en 13 juni

1718; ff 126 en 203, dezelfde data.
2944SAH, N 3074, f 337, 31 mei 1731.
2945SAH, R 604-II. R 911-I.
2946GAR, Rotterdam N 2774, no. 70, 15 april 1746.
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genbosch is Fransis Donckers op 7 oktober 1747 in de Sint-Janskerk
begraven. Op 9 juli 1795 stierf zij weduwe aan de tering; zij woonde toen
op de Grote Hekel en was 87 jaar oud.2947

Minstens in 1727–1736 was Francis ‘oppasser’ van de molens te
’s-Hertogenbosch. Zijn taak was het agt te geven op al het geene van
en op de molen gebragt wierd en vervolgens examineren of het op
en afgebragte van de moolens accordeerde met de daer van gehaelde
briefjes: hij moest afdracht van de impost op het gemaal controleren.2948

In 1743 legde hij een verklaring af over de impost op het slachtvlees,
wat doet vermoeden dat hij ook na 1736 oppasser of collecteur van de
belasting op de consumptie is geweest.2949

Uit het eerste huwelijk:

Buitenzijde van de
Grote Hekel bij de
zuidwal van
’s-Hertogenbosch,
ca. 1850.

1. Otto, te Ravenstein gedoopt op 18 december 1719 en daar overleden
op 30 december 1719.

2. Otto, te Ravenstein gedoopt op 10 februari 1721.
3. Emilius, te Ravenstein gedoopt op 29 augustus 1722.
4. Maria Christina, te Ravenstein gedoopt op 28 november 1723.
5. Gerardus, te Ravenstein gedoopt op 21 november 1724 en aldaar op

7 februari 1729 gestorven.
6. Joannes Wilhelmus, te Ravenstein gedoopt op 1 januari 1726.

De nakinderen:
7. Otto, te ’s-Hertogenbosch gedoopt op 13 januari 1732.
8. Joannes Franciscus Donckers, volgt onder XIV-ee op pagina 639.
9. Ottho, te ’s-Hertogenbosch gedoopt op 10 maart 1735.

10. Theodorus, op 20 mei 1736 te ’s-Hertogenbosch gedoopt.

2947 SAH, Gereformeerd Burgerweeshuis 910, p. 231.
2948 SAH, R 1148, no. 10, 1 juni 1737; no. 58, 17 juni 1739; no. 61, 22 juni 1739.
2949 SAH, R 1189, f 320v , 4 april 1743.
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11. Hubertus werd op 26 maart 1738 in Den Bosch gedoopt.
12. Anna Gertrudis, te ’s-Hertogenbosch op 31 juli 1740 gedoopt.
13. Geertruy Donkers is te ’s-Hertogenbosch gedoopt op 10 februari

1742 Gertrudis Maria gedoopt. Zij trouwde aldaar op 16 april 1780
met Pieter van Brussel uit Deurne. Deze woonde op de Grote
Hekel en was 50 jaar oud, toen hij op 24 augustus 1796 stierf
aan de galkoorts.2950 Op 25 oktober 1801 hertrouwde Geertruy
te ’s-Hertogenbosch met Gerrit Geurts uit Zwolle, weduwnaar van
Elisabeth Hoefnagel. Enkele maanden later, op 25 juni 1802, werd
hij begraven, waarop Geertruy in januari 1807 trouwde met de
‘gegageerde’ wachtmeester Johan George Bosolt, geboortig van het
sticht van Fulda, weduwnaar van Elisabeth Servis. Zij woonde in
1819 in de Putstraat als weduwe van Piet Bosholt. Alle huwelijken
bleven kinderloos.

14. Otto, te ’s-Hertogenbosch gedoopt op 16 januari 1744.
15. Theodorus Donkers, volgt onder XIV-ff op pagina 644.

Brug over de
Binnendieze bij de
Kleine Hekel.
Tekening van
Valentijn Klotz, 1684.

XIV-ee. JOANNES FRANCISCUS DONKERS2951 is te ’s-Hertogenbosch
gedoopt op 30 augustus 1733. Te Sint-Michielsgestel trouwde hij op
22 februari 1778 met Centje Pijnenburg.2952 Deze was te Tilburg op
10 juli 1751 Josina gedoopt. Haar ouders waren Jan Jan Pijnenburg,
landbouwer aan de Oosten-Heikant, en Jennemarie Joost van Iersel, die
is gek geworden. Centje stierf te ’s-Hertogenbosch op 16 augustus 1790
aan uijtteering2953 en haar weduwnaar stierf aldaar op 8 november 1820.
In 1755 was Jan Francis Donkers toegelaten tot het ambachtsgilde van

2950SAH, Gereformeerd Burgerweeshuis 910, p. 241.
2951BHIC, Memories van Successie, kantoor ’s-Hertogenbosch 4, no. 331, 13 juni 1820.

SAH, R 549, 1801.
2952RAT, Tilburg R 503. Van den Brekel, Kroniek van de geslachten Pijnenburg en Van

den Brekel , I, 394.
2953SAH, Gereformeerd Burgerweeshuis 910, p. 146.
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de ververs en glazenmakers als meester-verver. Hij was derde deken in
1756–1757, tweede deken in 1765–1766 en opperdeken in 1783.2954 In
1780 kocht hij voor f 1128 het huis, erf en achterhuis de Moriaan in de
Hinthamerstraat2955; de moriaan was afgebeeld in de spinnenkop.2956

Vier jaar later kocht hij voor f 180 twee huizen aan de Kleine Hekel
tegen de stadsmuur.2957 Hij is te ’s-Hertogenbosch gestorven op 8 januari
1820, een jaar nadat hij aan zijn kinderen bij Centje zijn huizen had
afgestaan.2958

1. Francijntje, te ’s-Hertogenbosch Francisca Joanna gedoopt op
20 januari 1779, overleed op 4 februari 1785 aan de pokken.2959

2. Joanna Maria Donckers, te ’s-Hertogenbosch gedoopt op 16 januari
1781, trouwde aldaar op 13 mei 1815 met Hermanus van (den)
Winkel, kuiper van beroep, zoon van Ary van Winkel en van Kniera
van der Lenden. Hij was te Dordrecht gedoopt op 12 mei 1786.
In 1819 was hij voor f 120 per jaar huurder van de Moriaan in
de Hinthamerstraat met een achteruitgang op het Sint-Janskerkhof,
welk huis wordt beschreven als een wel ter neering staand huis en
erve (...), voorzien van een groot voorhuis, kantoortje, binnenkeuken,
achterkeukentje, schoone kelder, hangkamer, boven achterkamer,
zolder, kelder, open plaats, pomp en privaat ; in dat jaar werd het
huis voor f 1018 verkocht.2960 Toen in 1828 hun zonen Johannes en
Franciscus werden geboren, woonden Hermanus en Joanna Maria
op het Sint-Janskerkhof en was Hermanus bierdrager. Toen Joanna
Maria op 31 december 1852 te ’s-Hertogenbosch stierf, woonden
zij in de Louwsepoort en was Hermanus kuiper. In 1860 was hij
kuipersknecht.

3. Joannes Franciscus Donkers, volgt onder XV-kk op pagina 641.
4. Dorothea Donckers2961 is op 20 november 1784 gedoopt te ’s-Her-

togenbosch en trouwde daar op 13 mei 1815 met de wagenmaker
Franciscus Teulings. Deze is te ’s-Hertogenbosch gedoopt op 30 mei
1787 als zoon van Cornelus Teulings en van Christina Teulings; de
laatste was in 1815 tolhefster. Op 3 december 1853 is Dorothea over-
leden in haar woonplaats, waar zij had gewoond op de Vughterdijk.
Teulings was haar te Vught voorgegaan op 10 september 1831. Haar

2954 SAH, Ambachtsgilden 321-328.
2955 SAH, R 1768, f 320, 1 september 1780.
2956Mosmans en Mosmans, Oud namen van huizen en straten, 36.
2957 SAH, R 1778, f 25v, 8 mei 1792.
2958 SAH, N 3774, no. 233, 1 juli 1819.
2959 SAH, Gereformeerd Burgerweeshuis 910, p. 55.
2960 SAH, N 3774, no. 267, 9 augustus 1819.
2961 BHIC, Memories van Successie, kantoor ’s-Hertogenbosch 72, no. 246, 4 maart 1854.
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kinderen waren Maria en Everdina Teulings.

5. Franciscus Donkers, te ’s-Hertogenbosch op 28 juli 1787 gedoopt,
vestigde zich op De Hil en trouwde te Meeuwen op 12 mei 1830 met
Johanna van Moergestel alias De Wagtmeester, die te Dussen op
26 januari 1788 was gedoopt als natuurlijke dochter van Antonia van
Moergestel. Uit hun huwelijk is bekend:
A. Johanna Donkers, te Dussen gedoopt op 29 januari 1827,

trouwde te Meeuwen op 5 mei 1859 met Christiaan de Bot uit
Dussen c.a., zoon van Laurens de Bot en Adriana Kievits. Zij
stierf te Dussen op 14 november 1907.

B. Joannes, te Dussen gedoopt op 19 november 1829.

XV-kk. JOANNES FRANCISCUS DONKERS2962 is te ’s-Hertogenbosch op
29 november 1782 gedoopt en er gestorven op 4 december 1828. Zijn
naam schreef hij Donckers. In 1806 kreeg hij een patent als ververs-
knecht2963 en later exploiteerde hij als meester-verver en -glazenier
een ververij in de Kerkstraat. Bij de volkstelling van 1822 wordt hij
pottenbakker en huisschilder genoemd, woonachtig in de Kolperstraat.
Op 9 november 1816 trouwde hij Den Bosch met Catharina van Bogget
uit Nederweert, daar gedoopt op 15 maart 1787, dochter van Petrus van
Bogget, dagloner, en van Maria Josepha Boudecour. Op 12 februari 1831
hertrouwde zij als eigenaarster eener verwersaffaire met de 30 jaar oude
verversknecht Willem Wellens, geboren te Mook. Haar voorkinderen:

1. Johannes Petrus Donckers is in Den Bosch geboren op 2 november
1817, werkte daar als olieverwer (huisschilder) en vergulder en was
een

”
goed amateur-schilder van interieurs en portretten”.2964 Hij

woonde in de Kerkstraat. Als olieverwer met twee dienstknechten
werd zijn jaarinkomen in 1843 geschat op f 500, in 1848 met nog
maar een knecht op f 300.2965 Op 1 februari 1840 trouwde hij te
’s-Hertogenbosch met Maria Leonarda Schull, die daar op 18 juni
1815 was geboren als dochter van Godefridus Schull, timmerman in
de Putstraat, en van Maria Elisabetha van Herp. Hij overleed aldaar
op 4 oktober 1898.2966 In het Bossche adresboek van 1908 staat de
firma J.P. Donkers, huisschilders, genoteerd; twee jaar later had de
firma een werkplaats aan de Zuid-Willemsvaart. De kinderen uit dit
huwelijk waren:

2962BHIC, Memories van Successie, kantoor ’s-Hertogenbosch 22, no. 109, 11 juni 1829.
2963SAH, OAA 8135, no. 3298.
2964Scheen, Lexicon, 120, 121.
2965SAH, OAA 8135.
2966Bidprentjesverzameling van L.W. Trompenaars te Amsterdam.
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A. Johannes Wilhelmus Donckers, te ’s-Hertogenbosch geboren
op 6 februari 1841, werd evenals zijn vader huisschilder en
verhuisde in 1886 naar Achel. Te ’s-Gravenhage stierf hij op
4 april 1909 met achterlating van zijn weduwe Gertrude van
Dijk. Deze dochter van Joannes van Dijk en Isabella Janssen
was geboren in Huisseling en eerder getrouwd geweest met
Christiaan van Asten. Zij stierf 88 jaar oud te ’s-Hertogenbosch
op 24 december 1833.

B. Catharina Petronella, te ’s-Hertogenbosch geboren op 7 septem-
ber 1842 en daar op 1 februari 1844 overleden.2967

C. Petrus Servatius Donckers is te ’s-Hertogenbosch geboren op
30 september 1844 en overleed aldaar op 27 december 1892. Hij
was horologiemaker in de Kerkstraat en liet een winkelvoorraad
na ter waarde van f 474 en f 10,23 aan contanten, maar na
aftrek van de schulden van f 1008,43 resteerde er een deficit
van f 398,20. Aan dokters- en apothekerskosten stond nog
f 100,85 en f 77,93 open, aan verpleegkosten bij de Broeders
van Barmhartigheid f 35. De begrafenis kostte f 155,54.2968

D. Maria Leonarda Donckers, in Den Bosch geboren op 10 februari
1847, trad als zuster Maria Virginia op 21 november 1867
in bij de congregatie van de Heilige Maagd Maria en werd
op 26 augustus 1872 geprofest. Zij stierf op 25 mei 1900 te
Millingen, waar zij had gewerkt als onderwijzeres.

E. Anna Josephina Donckers, te ’s-Hertogenbosch geboren op 2 juli
1849. In 1880–1882 woonde zij te Etten.

F. Elisabeth Theresia Donckers, te ’s-Hertogenbosch geboren op
14 augustus 1851, woonde daar zonder beroep in 1893.

G. Franciscus Nicolaus Donckers, op 24 april 1854 geboren te
’s-Hertogenbosch, horlogemaker aldaar (bij de firma P.A. Schull
in de Kerkstraat) en er overleden op 21 september 1911.

H. Joanna Petronella Donckers, ’s-Hertogenbosch geboren op
11 december 1856, overleed op 22 augustus 1939 te Kampen
als Jeanette Gerarde Donckers. Zij was getrouwd geweest met
Paul Duppen.

2. Franciscus, te ’s-Hertogenbosch geboren op 30 maart 1819, stierf
aldaar op 31 december 1840. Hij was batimentschilder van beroep.

3. Josephus, te ’s-Hertogenbosch geboren op 26 november 1820 en

2967 BHIC, Memories van Successie, kantoor ’s-Hertogenbosch 63, no. 32, 26 maart 1844.
2968 BHIC, Memories van Successie, kantoor ’s-Hertogenbosch 114, no. 65, 24 januari

1893.
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daar gestorven op 28 december 1820.2969

4. Maria Josina Donkers2970 is op 15 april 1822 in Den Bosch geboren
en stierf daar op 31 december 1850.

5. Josephus Johannes, geboren te ’s-Hertogenbosch op 17 november
1823, overleed daar stierf vijfkwart jaar oud op 9 februari 1824.2971

6. Josephus Matheus Donckers, volgt onder XVI-pp op pagina 643.

XVI-pp. JOSEPHUS MATHEUS DONCKERS, te ’s-Hertogenbosch geboren
op 14 oktober 1826, woonde daar in de Clarastraat en de Korte Putstraat,
en verdiende de kost als huisschilder. Zijn vrouw Christina Catharina
Delmeer, met wie hij te ’s-Hertogenbosch trouwde op 30 april 1853, is te
Doetinchem geboren op 7 januari 1831; Petrus Delmeer en Jacoba Meyer
waren haar ouders. Op 14 augustus 1863 is zij in Den Bosch gestorven.
Haar kinderen:

1. Josephus Wilhelmus Donckers is te ’s-Hertogenbosch geboren op
11 maart 1854 en er op 17 januari 1876 overleden.

2. Henricus Petrus, te ’s-Hertogenbosch geboren op 8 november 1855,
aldaar overleden op 17 juni 1862.

3. Wilhelmus Nicolaas Donckers, huisschilder aan het Hinthamereinde,
is in Den Bosch geboren op 22 december 1857 en trouwde daar op
19 november 1884 met de naaister Maria Helena Ploegmakers. Zij
is in Den Bosch geboren op 25 maart 1851 als dochter van Joannes
Ploegmakers en Theodora Jetten; in eerdere echt was zij de vrouw
geweest van Johannes Willebrordus Meijer.

4. Joannes Franciscus Donckers, te ’s-Hertogenbosch geboren op
17 juni 1861, trouwde te Engelen op 19 november 1888 met Helena
Hagelaars, die daar was geboren op 24 februari 1865 als dochter van
de mandenmaker Petrus Hagelaars en van Gerritje van den Berg. Zij
woonde in 1943 als weduwe in de Zusters van Orthenstraat. Bij haar
werd hij vader van:
A. Josephus Petrus Donckers, arbeider, te ’s-Hertogenbosch gebo-

ren op 2 oktober 1889, trouwde aldaar op 8 mei 1920 met de
werkster Anna Petronella Mullers, geboren te Beek en Donk op
14 augustus 1905, dochter van Johannes Jacobus Laurentius
Mullers en Antonet Rijkers, weduwe van Nicolaas de Gier. Hij
stierf te ’s-Hertogenbosch op 9 juli 1933, zij op 15 februari 1952.

B. Maria Catharina Christina Helena Donckers is op 7 juli 1892
te ’s-Hertogenbosch geboren en stierf daar ongehuwd op

2969BHIC, Memories van Successie, kantoor ’s-Hertogenbosch 7, no. 33, 11 juli 1821.
2970BHIC, Memories van Successie, kantoor ’s-Hertogenbosch 69, no. 263, 10 april 1851.
2971BHIC, Memories van Successie, kantoor ’s-Hertogenbosch 14, no. 66, 8 augustus

1824.
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24 januari 1943. Zij had bij haar broer en zus gewoond in de
Orthenpoort.

C. Petrus Johannes Jacobus Donckers, in Den Bosch geboren op
25 juli 1894, stierf daar na een werkzaam leven als sigarenmaker
op 16 december 1945. Hij was ongehuwd gebleven. Op zijn
bidprentje wordt zijn ongelukkige leven aldus geschetst:2972

”
Zijn

moeder, die hem zooveele jaren met innige liefde verzorgde, en
nog zoo kort geleden van hem heenging, heeft hem niet langer
kunnen missen en daarom God gevraagd hem weg te nemen
uit het lijden van deze aarde. Vele jaren ging hij gebukt onder
den bijna ondragelijken last van een ongeneeslijke ziekte, die
zijn vreugde vergalde, zijn jonge krachten verlamde, en z’n jeugd
zoo vroeg deed verwelken. (...) Zijn vagevuur heeft hij op aarde
reeds gehad.”

D. Christina Maria Wilhelmina Donckers is te ’s-Hertogenbosch
geboren op 7 maart 1896, trouwde daar op 8 mei 1920 met
de sigarenmaker Leonardus Maria Bonte en overleed er op
14 december 1978. Haar man was een zoon van Theodorus
Cornelis Bonte, arbeider, en Barbara Walstein.

E. Franciscus Theodorus stierf te ’s-Hertogenbosch op 18 januari
1899, een dag oud.

F. Johanna, tweelingzus van de vorige, werd vier dagen oud.
G. Louisa Helena Donckers, te ’s-Hertogenbosch geboren op

26 december 1900 en daar ongehuwd overleden op 31 decem-
ber 1945.

Josephus Matheus Donckers hertrouwde te ’s-Hertogenbosch op
3 augustus 1864 met Catharina Maria Jonckbloet, geboren te Eindhoven
op 14 oktober 1826, dochter van Josephus Rochus Jonckbloet en Maria
Elisabeth Zeegers. Zij kregen een dochter:

5. Aloijsia Maria Martina Donckers, te ’s-Hertogenbosch geboren op
12 december 1868, was modiste toen zij daar op 22 februari 1906
trouwde met Johannes Pieter Maas uit Helden, zoon van Johannes
Maas en Catharina Johanna Mouton, te Helden geboren op 1 juni
1877 en te ’s-Hertogenbosch gestorven op 3 januari 1935. Zijn
weduwe overleed te Eindhoven op 26 oktober 1943.

XIV-ff. THEODOOR DONCKERS2986, meester-metselaar, werd op 12 febru-
ari 1746 te ’s-Hertogenbosch gedoopt. Hij trouwde aldaar op 28 oktober
1770 met Catharina Olijslagers uit Boxmeer, die daarvoor toestemming
had gekregen van haar ouders Albert Olislagers en Agnes Huibers. Hij

2972Bidprentjesverzameling Centraal Bureau voor Genealogie te ’s-Gravenhage.
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stierf te ’s-Hertogenbosch op 8 november 1795 aan een omstruktie2973

en zij overleed 59 jaar oud op 26 januari 1803 aldaar aan beslag.2974 In
1787 kocht Theodoor een huis in de Visstraat.2975 Na zijn overlijden werd
zijn huisraad in 1804 openbaar geveild; de opbrengst was f 67:7:0.2976 De
kinderen waren:2977

1. Francisca Johanna, te ’s-Hertogenbosch gedoopt op 19 januari 1771
en daar overleden op 7 februari 1785.

2. Catharina Elisabeth Donckers werd op 20 mei 1773 te ’s-Her-
togenbosch gedoopt en trouwde op 19 augustus 1795 te Sint-
Michielsgestel met haar stadgenoot Francis van Mosseveldt, ook
Mosselvelt.2978 Als weduwe (’s-Hertogenbosch, 13 januari 1817)
stierf zij te ’s-Hertogenbosch op 9 mei 1828. Francis was meester-
timmerman, vermoedelijk in de bouwvak, wat wordt bevestigd door
zijn huizentransacties. Het gereformeerd burgerweeshuis van Den
Bosch, dat het stedelijke monopolie bezat op het vervaardigen van
doodkisten2979, verpachtte in 1800 voor een termijn van zes jaar het
kistentimmerambt aan Van Mosseveldt, die daarvoor f 600 per jaar
betaalde.2980 Van 1 november 1800 tot 3 januari 1803 incasseerde
vrouw Mosseveld f 2227:13:0, in 1803 f 1895:5:0, in 1804 f 2695:8:0,
in 1805 f 2239:8:0 en tot en met 31 december 1806 f 2007. Topweken
brachten f 100 tot f 185 op; dan waren er een of meer ‘dure’ doden,
die in een kist van f75 ter aarde werden besteld.2981

In 1799 kocht Francis voor f 202 een huis in de Tolbrugstraat
aan de Dieze, dat hij twee jaar later voor f 1002 verkocht.2982 In
1803 kocht hij voor f 725 een huis, erf, hof en ledig erf in de Korte
Tolstraat aan de Dieze2983 en voor f 55 een complex slooppanden
van zes huizen in het straatje achter de Zwaan, ook genaamd Achter
de Kan en uitkomend op de Vughterdijk.2984 Drie jaar later kocht
hij samen met Frederik Moonen voor f 122 twee huizen onder een
kap in het Voldersstraatje, waarvan hij in 1808 zijn aandeel voor

2973SAH, Gereformeerd Burgerweeshuis 910, p. 234.
2974SAH, Gereformeerd Burgerweeshuis 910, p. 309.
2975SAH, R 1776, f 207, 21 mei 1787.
2976SAH, N 3759, no. 29, 21 september 1804.
2977SAH, R 1784, f 413v, 23 november 1804.
2978SAH, R 554, september 1810. Sociëteit De Harmonie 2, ongef., 12 maart 1804.
2979SAH, Gereformeerd Burgerweeshuis 908.
2980SAH, Gereformeerd Burgerweeshuis 909, 4 november 1808.
2981SAH, Gereformeerd Burgerweeshuis 911.
2982SAH, R 1781, f 290v, 14 maart 1799. R 1783, f 73v, 19 mei 1801.
2983SAH, R 1792, f 129v, 4 oktober 1803. N 3758, no. 60, 12 september 1803.
2984SAH, R 1792, f 140v, 24 oktober 1803.
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f 70 aan Moonen verkocht.2985 In hetzelfde jaar 1808 kocht hij voor
f 325 de Oranjeboom in de Postelstraat.2986 In 1795 en 1796 werkte
Francis aan een opdracht van de Handschutsbogaard, waarbij hij zijn
schoonvader 43

4 dag voor f 10:5:0 tewerkstelde.2987

3. Albert Donckers, te ’s-Hertogenbosch op 10 juli 1777 Albertus
Franciscus gedoopt, werd gerecruteerd als soldaat in Franse dienst
en keerde in 1814 behouden terug.2988 Hij stierf in zijn geboortestad
op 9 maart 1846 als ongehuwde, gepensioneerde korporaal.

4. Johan Donckers (Johannes) werd op 15 januari 1781 te ’s-Herto-
genbosch gedoopt en trouwde aldaar op 23 november 1806 met
Petronella van Drunen, die er op 26 oktober 1844, 68 jaar oud,
kwam te overlijden. Hij stelde in zijn broodbakkerij aan de Sint-
Janspoort op de hoek van de Korenbrug in 1814 negen knechten te
werk, in 1843 en 1848 nog maar twee.2989 Het huis annex bakkerij,
genaamd het Keershuis, had hij in 1819 voor f 1200 gekocht.2990 Op
29 december 1860 is hij in Den Bosch overleden.2991 Uit dit huwelijk
werden geboren:
A. Clara Maria Donckers is op 18 oktober 1807 te ’s-Hertogenbosch

gedoopt en trouwde daar op 4 augustus 1838 met Hillebrand
Sars, toen nog broodbakkersknecht, later meester-broodbakker
in de Snelstraat. Deze zoon van Mathys Sars en Maria Ver-
hoeckx is op 28 november 1811 te Kerkdriel geboren en stierf
in Den Bosch op 20 maart 1882. Daar volgde zijn weduwe hem
in het graf op 29 april 1884.

B. Theodorus Jacobus, te ’s-Hertogenbosch gedoopt op 8 maart
1809 en daar gestorven op 8 augustus 1813.

C. Catharina Maria Lucia, te ’s-Hertogenbosch gedoopt op
13 december 1810, daar gestorven op 28 november 1827.2992

D. Elisabeth Petronella Donckers, in Den Bosch geboren op 14 juni
1812, trouwde daar op 4 juni 1840 met Johannes Franciscus
Wilhelmus Reggers, goudsmid in de Kruisstraat, geboren Bos-
schenaar (25 augustus 1816). Zij overleed in Den Bosch op
22 september 1888. Haar man was daar op 6 juli 1885 in het

2985 SAH, R 1792, f 292v , 9 september 1806. R 1786, f 289, 17 augustus 1808.
2986 SAH, R 1786, f 353, 19 november 1808. Mosmans en Mosmans, Oude namen van

huizen en straten, 45, kennen dit pand als pakhuis.
2987 SAH, R 701. Vgl. R 557, 1797–1798.
2988 SAH, OAA 3882, no. 79.
2989 SAH, OAA 8135.
2990 SAH, N 3774, no. 365, 11 november 1819.
2991 BHIC, Memories van Successie, kantoor ’s-Hertogenbosch 79, no. 127, 2 maart 1861.
2992 BHIC, Memories van Successie, kantoor ’s-Hertogenbosch 18, no. 53, 27 juli 1827.
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ziekengasthuis gestorven. Hij was een zoon van Franciscus
Ignatius Reggers, koopman in leer en schoenen, en van Anna
Maria van Gulick.

E. Anna Catharina Donckers, te ’s-Hertogenbosch geboren op
9 november 1813, stierf aldaar op 13 februari 1888. Haar
nalatenschap, f 100 waard, verviel aan haar zusters Elisabeth
en Jacoba Maria.2993

F. Maria Johanna, te ’s-Hertogenbosch gedoopt op 20 april 1815
en daar op 27 december 1816 overleden.

Fotografisch portret van Theodorus Jacobus Donckers (1816–1875) en rechts
zijn huis De Colf (Fonteinstraat 10).

G. Theodorus Jacobus Donckers is op 13 augustus 1816 te ’s-Her-
togenbosch geboren. Hij woonde daar in 1860 als broodbakker
in achtereenvolgens de Lepelstraat, de Berewoustraat en de
Kruisstraat.2994 Toen hij op 12 januari 1875 in Den Bosch
overleed, liet hij een boedel na ter waarde van f 2719, belast
met f 2115,96 schulden. Hij bezat de helft van een huis,
vermoedelijk samen met zijn zuster Anna Catharina. Het was
bij zijn overlijden f 3910 waard en belast met f 3000 aan
hypotheken. Bij leveranciers stond hij in het krijt voor f 20,85
(krenten en suiker), f 112,50 (rogge) en f 172,50 (tarwe).2995

H. Petronella Johanna Lucia Donckers, te ’s-Hertogenbosch gebo-

2993BHIC, Memories van Successie, kantoor ’s-Hertogenbosch 107, no. 4.
2994Mogelijk was hij de Donkers, die door Mosmans en Mosmans, Oude namen van

huizen en straten, 73, wordt vermeld als eigenaar van bakkerij de Colf in de
Krullestraat (Fonteinstraat).

2995BHIC, Memories van Successie, kantoor ’s-Hertogenbosch 94, no. 5, 4 juli 1875.
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ren op 14 december 1821, aldaar op 13 januari 1848 getrouwd
met de goudsmid en koopman Johannes Martinus Scheffers, die
er op 5 juni 1821 was geboren en op 14 januari 1881 kwam
te overlijden. Zij woonden in de Sint-Jorisstraat. Scheffers was
een zoon van de koopman Cornelis Scheffers en Catharina
Heenkens. Zijn vrouw was op 31 mei 1877 te ’s-Hertogenbosch
gestorven.2996

I. Jacoba Maria Donckers, te ’s-Hertogenbosch geboren op 3 mei
1824, trouwde met Joannes Bastianus van Delft, vleeshouwer,
weduwnaar van Joanna Engelina Ruijs, in Den Bosch geboren
op 9 september 1830, zoon van de slagter Joannes van Delft
en Aldegondis Gijsberdina Coppens. Daar stierf zij op 26 januari
1894. Op 24 december 1906 overleed haar weduwnaar in zijn
woonplaats.

J. Jacobus Johannes overleed te ’s-Hertogenbosch op 16 septem-
ber 1820.2997

5. Antonie Donkers, in Den Bosch gedoopt op 30 juni 1785 met de
namen Antonius Theodorus en daar overleden op 5 december 1832.
Hij had ongehuwd als bakkersknecht in de Tolbrugstraat gewoond.

XIII-t. JAN OTTEN DONCKERS is op 26 april 1700 te Ravenstein gedoopt.
Toen hij op 7 juli 1725 in Den Bosch in ondertrouw trad met Elisabeth
Janssen van Doorn, woonde hij daar in de Kruisstraat; het huwelijk werd
gesloten te Rosmalen op 22 juli 1725. In 1736 kocht hij voor f 1770 een
huis en achterhuis in de Kerkstraat met een achteruitgang op de Sint-
Annaplaats.2998 Hij stierf op 14 september 1764 en werd drie dagen later
te Ravenstein begraven. Elisabeth de weduwe stierf daar op 7 december
1776.

Jan Donckers was minstens sinds 1730 collecteur van verschillende
belastingen in stad en meierij van Den Bosch (de Grote Zwijgende
Brabantse Landtol in 1730–1731, ’s lands impost op zout en zeep in
stad en meierij in 1731–1732) en in stad, schansen en vrijdom van Den
Bosch (’s lands en het stedelijke gemaal in 1732–1733, de impost op de
stadsbieren in 1734–1735, het weg- en dijkgeld voor 17352999), die waren
gepacht door Antonij en Jan van Hanswijk, wier gesworen bediende hij
was.3000 In 1733–1736 bekleedde hij de functie van collecteur van de

2996 BHIC, Memories van Successie, kantoor ’s-Hertogenbosch 96, no. 60, 1 juni 1877.
2997 BHIC, Memories van Successie, kantoor ’s-Hertogenbosch 6, no. 12, 16 januari 1821.
2998 SAH, R 1732, f 140, 30 maart 1736; f 145, 31 maart 1736.
2999 SAH, R 539, 17 augustus 1734.
3000 SAH, N 3024, f 109, 2 april 1732; f 517, 3 november 1732. N 3025, f 143, 19 maart

1733; f 508, 18 september 1733. N 3027, f 268, 21 januari 1735.
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impost op het gemaal van stad en vrijdom deze functie met als bijzondere
opdracht de overige collecteurs te controleren op onregelmatigheden.
Een van hen was zijn broer Francis, die aen een moolen oppasser of
collecteur geweest is om nae te sien ofte confronteren het verimposte
graen tegens de briefjes van ligt en verders te vigileren op alle fraudes,
soo by dage of by nagte, welke hem mogte te vooren koomen, en daer
in sijn pligt te quijten. Jan van Hanswijk, de pachter van de impost,
had Donckers aangesteld. In 1737 werd een onderzoek geopend naar
verduisteringen door of onder het regime van Van Hanswijk. Daarbij kwam
de vraag aan de orde hoe de verantwoordelijkheden waren verdeeld.
Het bleek dat de collecteurs Donckers moesten gehoorzamen; zo had hij
Casper Rijs ontslagen en voor enkele dagen laten detineren, omdat deze
door zijn drankmisbruik slecht had gefunctioneerd en, toen hij daarop
werd aangesproken, tegen Jan Donkers opstond en brutaal geweest is.

Soms, als het erg druk was, schreef Donckers zelf impostbriefjes (beta-
lingsbewijzen) uit en hij beschikte over een voorraad blanco exemplaren.
Het gerucht ging, dat hij zich in openbare gelegenheden liet vereren
met bijvoorbeeld een tabaksdoos, waarvoor hij dan een impostbriefje
uitschreef. Pachter Van Hanswijk kreeg argwaan in september 1736,
toen hij constateerde dat de bakkers en molenaars veel minder granen
dan voorheen verimpostten. Donckers werd op 13 november 1736
gedetineerd op de Gevangenpoort, vanwaar hij op 14 februari 1738
werd overgebracht naar Den Haag om op de Voorpoorte te worden
gelogeert (gevangenis).3001 In Den Bosch moest hij elke maand f 14:10:0
à f 14:13:0 kost-gelt betalen aan de cipier, die in maart en april
1737 wat extra’s opstreek voor de confrontaties met de molenaars, die
getuigenverklaringen aflegden.

Jan Donckers beweerde ondanks zijn seer groove slingeringen ontrent
den impost van het gemael alles boekhoudkundig te kunnen verantwoor-
den. In de laatste maand van zijn aanstelling, september 1736, heeft
hij wel eigenmachtig het halve gemaal op de toen gemalen tarwe en
rogge ingevoerd. Uit getuigenverklaringen bleek dat Donckers ook al voor
1733, toen hij collecteur was van de impost op de sterke dranken, blanco
impostbriefjes placht mee te nemen uit het kantoor van de pachter. Ook
zijn broer Francis deed dat.

Het vooronderzoek tegen Jan Donckers heeft niet geleid tot een
strafvervolging, althans niet tot een veroordeling.3002 Wel was gedurende
de detentie in Den Bosch beslag gelegd op Jans bezittingen, om te

3001SAH, R 42, p. 123, 10 februari 1738.
3002SAH, R 1148, no. 10, 11 juli 1737; no. 11, 26 juli 1737; no. 58, 17 juni 1739; no. 61,

22 juni 1739. R 1889, f 153v , 25 juni 1739.
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beginnen eenigh silver beslagh; een goude bel, waar van de andere
(...) was in het oor van de huijsvrouw van Jan Donckers; en dan
ijndelijck een corolonijnen. Het geld mocht zijn vrouw houden uijt een
puure mededogentheyd (...), tot alimentatie van haer en hare onnosele
kinderen. De voornaamste bron van inkomen was de huur van het huis
in de Kerkstraat, f 150 per jaar.3003 Dit huis, van oudsher de Eijsere
Kist geheten, werd het Nagtslot genoemd tot Jan het in 1736 kocht
van Antoni van Hanswijck3004 en werd door hem herdoopt in de Kante
Doos.3005 Tijdens de detentie van Jan in 1736–1738 werden de volgende
onderhoudskosten aan het huis gemaakt:

• f 0:8:0 voor de smid van sijn arbeijds-loon voor het vernieuwen van een
sleutel en het schoonmaeken van een slot en het maeken van een nieuwe
sluijt-plaet

• f 3:15:4 voor de glazenmaker van het verloije en stoppen van glasen,
verschot van spijkers

• f 1 voor de timmerman wegens arbeijdsloon en leverantie van hout aen
een nieuw glas-raem

• f 2:10:0 voor de timmerman van arbeijds-loon, geleverde latten en spijkers
• f 2:16:12 voor de timmerman van arbeijds-loon en gelevert hout en spijkers

aen een venster
• f 1:17:0 voor de metselaar van arbeijds-loon, leverantie van kalck, sant en

steen
• f 0:15:0 voor de glazenmaker voor het stoppen van twintig ruijten
• f 3:19:0 voor de leidekker van arbeijdsloon en leverantie van kalck en

soudeer
• f 2:14:0 voor de timmerman van gedane arbeijds-loon, leverantie van hout

en spijkers
• f 0:14:0 voor de smid arbeijds-loon en leverantie van eijser
• f 33 voor het ruijmen en vegen van dertig karren uijt twee privaten in

voorschreven huijsinge staende
• f 0:18:0 voor de smid voor het maken en leveren van drie nieuwe kliphaken

en drie nieuwe krammen
• f 1:12:0 voor de smid voor het maeken en leverantie van een nieuwen

rooster met twaalf spijlen en twee houwvasten voor een geut
• f 7:11:0 voor de metselaar van arbeijds-loon en leverantie van kalk, steen

en sant, mitsgaders voor het nagtwaken wanneer het secreet geveegt
wierd

• f 0:11:8 voor de smid wegens het maken van een nieuwe kruk-geheng,
houw-vast, houw-vast, een haak met kram, mitsgaders een grendel-oog

3003 SAH, R 2120, no. 441, 22 mei 1739.
3004 SAH, N 3030, f 216, 3 april 1736. R 1723, f 151v , 26 mei 1739.
3005Vgl. Mosmans en Mosmans, De oude namen van huizen en straten, 63. Van Sasse

van Ysselt, De voorname huizen, II, 324.
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• f 1:4:0 voor de loodgieter van arbeijds-loon in het vermaken van een eemer
en slot in de pomp

• f 0:17:0 aan de loodgieter van gelevert bleck, het repareren van en
aen eene geut tusschen voorschreven huijsinge ende de huijsinge van
seigneur Van Berckel3006

• f 2:7:0 voor de glazenmaker van het verloijen van de glazen in de keuken
en leverantie van negentien ruijten, mitsgaders voor het verwen van de
nieuwe bancken op de stoep, alsoo de oude gestoolen waren

• f 6:12:0 voor de timmerman wegens arbeijds-loon en leverantie van hout
tot de bancken op de stoep

• f 3:0:0 voor de metselaar van arbeijds-loon en leverantie van steentjes,
kalk, sant en andere steenen, gedaan en gebruijkt tot reparatie

• f 2 voor de smid wegens leverantie van eijser en arbeijds-loon, gebruijckt
aen de bancken op de stoep.

Nadien bleef het Jan Donckers tegenzitten. In 1741 althans nam zijn
broer Francis de schuld over die Jans vrouw had voor de leveranties van
roggebroden. Het bedrag van f 38 kon zij eenvoudigweg niet opbrengen.
Zij stond toen overigens op het punt om de stad te verlaten.3007

De kinderen uit dit huwelijk waren:
1. Maria Antonia, te ’s-Hertogenbosch gedoopt op 17 januari 1726.
2. Cornelia Donkers is te ’s-Hertogenbosch gedoopt op 15 oktober 1727

en stierf te Ravenstein op 5 januari 1778.
3. Gerarda, te ’s-Hertogenbosch gedoopt op 12 november 1729.
4. Maria Catharina Donckers werd te ’s-Hertogenbosch gedoopt op

3 mei 1731 en overleed op 30 oktober 1802 te Ravenstein, waar zij
het huis had bewoond van haar broer Otto.

5. Ottho Donkers, volgt onder XIV-gg op pagina 651.
6. Guilielmus Josephus, op 20 maart 1736 gedoopt te ’s-Hertogenbosch

en daar begraven op 7 december 1747.

XIV-gg. OTTHO DONKERS is op 8 oktober 1734 te ’s-Hertogenbosch
gedoopt en keerde evenals zijn ouders en beide zusters terug naar
Ravenstein, de stad van zijn voorouders. Daar was hij minstens sedert
1765 werkzaam als schoenmaker en -lapper.3008 In 1804 en 1816 was
hij armmeester van zijn stad.3009 Op 9 oktober 1771 trouwde hij aldaar

3006Th. van Berckel, goudsmid en medailleur (Van Sasse van Ysselt, De voorname huizen,
II, 318, 319).

3007SAH, N 3087, f 35, 21 april 1741.
3008BHIC, Drost van het Land van Ravenstein no. 105, kwitantie de dato 5 december

1781 van Ottho Donkers voor in 1780 en 1781 aan Cobus van Husseling geleverde
schoenen. No. 106, weesrekening van de kinderen van Amand de Lauwere, 1765–
1777, pp. 29, 35, 36, 39, 41, 44, 50, 55, 60, 62, 68, 72, 77.

3009BHIC, Land van Ravenstein R 99, f 60, 10 januari 1804. Rechterlijke archieven 1811–
1838 1602, 9 juli 1816.
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met Gertrudis de Metzer3010 uit Oirschot, die toen te Turnhout diende als
maarte. Samen leenden zij in 1778 f 500 van de Latijnse school onder
verband van hun huis in de Maasstraat.3011 Gertrudis was vermoedelijk
de op 7 januari 1739 gedoopte dochter van Jan Baptist de Metser
(Smetsers)3012 en Geertruij Jans van Roij. Te Ravenstein stierf zij op
10 december 1800. Haar weduwnaar volgde op 19 januari 1819. Hij liet
twee huizen te Ravenstein na, waarvan er een in de Kerkstraat stond.3013

Hun kinderen waren:
1. Joanna Antonia, te Ravenstein gedoopt op 23 september 1772 en

daar overleden op 6 november 1780.
2. Joannes Gerardus Wilhelmus Donkers, volgt onder XV-ll op pa-

gina 653.
3. Arnoldus Franciscus is op 9 december 1775 te Ravenstein gedoopt

en stierf aldaar op 9 februari 1776.
4. Elizabeth Geertruda Donkers3014 werd te Ravenstein op 2 mei 1777

Elisabeth Gertrudis gedoopt. Te Rotterdam trouwde zij op 6 mei
1818 met Matthias van Dieden3015, meester-schoenmaker aan de
Bierhaven aldaar, zoon van Antonius Jacobs van Dieden en van
Maria Bastiaens. Hij is te Niftrik gedoopt op 11 maart 1783. Op
11 april 1842 is Elisabeth Donkers te Rotterdam overleden.

5. Hendrik Donkers3016 (Henricus Franciscus) is te Ravenstein gedoopt
op 8 februari 1780. Hij vestigde zich als meester-schoenmaker in de
Nieuwstraat te Rotterdam3017, waar hij op 5 juni 1811 trouwde3018

met Allegonda Martijn (Martin), dienstbode aan de Wijnhaven aldaar.
Zij was een dochter van Antonius Martijn en Margaritha Hommelaar
en is te Ravenstein gedoopt op 10 juli 1776.

Later verhuisden zij naar Megen, waar Hendrik curator werd van
Michel François Jan Boode uit Duinkerken, die in volslagen staat
van onnozelheid en krankzinnigheid verkeerde.3019 Als oom werd
hij in 1829 benoemd tot voogd over de onmondige kinderen van
Gerardus Martijn en Maria van Riet te Ravenstein en over die van

3010 RHCE, Oirschot R 275, f 187v , 25 september 1771.
3011 BHIC, Land van Ravenstein R 98, f 96, 8 februari 1778.
3012 BHIC, Raad van Brabant 1018-138, 1744.
3013 BHIC, Memories van Successie, kantoor Grave 2, no. 50, 28 januari 1829.
3014 GAR, Rotterdam NNA 225, no. 220, 30 juni 1825.
3015 GAR, Rotterdam NNA 225, no. 221, 30 juni 1825.
3016 BHIC, Rechterlijke archieven 1811–1838 1597, no. 135, 6 november 1821. Idem 1598,

anno 1822, no. 5, 9 januari 1822.
3017 GAR, Rotterdam NNA 112, no. 175, 28 oktober 1812.
3018 GAR, Rotterdam NNA 487, no. 24, 8 mei 1811.
3019 BHIC, Rechterlijke archieven 1811–1838 1597, anno 1821, no. 135, 6 november 1821;

anno 1822, no. 5, 9 januari 1822.
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Petrus Constand, meester-kleermaker te Ravenstein, en van Helena
Martijn.3020 Wegens zijn ziekelijke toestand werd hij in 1838 als
voogd van eerstgenoemden vervangen door zijn neef Hermanus
Donkers.3021 Allegonda Martijn is in 1847 te Megen overleden. Haar
kinderen waren:
A. Gertrudis Antonia Donkers, te Rotterdam geboren op 3 april

1812, trouwde te Megen op 24 augustus 1837 met Willem Her-
man Sleenhof, schoenmaker, zoon van Jan Hendrik Sleenhof,
schoenmaker, en van Anna Mechgel Nederkoorn. Zij is te Megen
overleden op 11 april 1879. Haar man is geboren te Kevelaer op
10 februarti 1814 en stierf te Megen op 14 januari 1894.

B. Sophia Elizabeth, te Rotterdam geboren op 14 februari 1814.
C. Maria Agnes3022, te Megen geboren op 15 augustus 1816, stierf

daar drie dagen later.
D. Aloïsius Martinus Donkers is op 11 december 1819 te Megen

geboren. Hij was schoenmaker en stierf in zijn geboorteplaats
op 13 september 1856 ongehuwd. In het bevolkingsregister van
Megen wordt hij Aloijsius Antonius en in zijn overlijdensakte
Martinus Antonius Donkers genoemd.

XV-ll. JAN DONKERS3023 (Joannes Gerardus Wilhelmus) is op 16 april
1774 te Ravenstein gedoopt, wordt in 1821 schoenmaker van zijn vak
genoemd3024, in 1823 taalmeester (onderwijzer in een vreemde taal) en
sinds 1825 rijksschatter ofwel taxateur van slachtvee.3025 Hij woonde in
de Achterstraat. Te Ravenstein trouwde hij op 2 mei 1797 met Anna Maria
Smits. Hij hertrouwde aldaar op 29 april 1799 met Wilhelmina Henrica de
Ruyter en overleed er op 22 maart 1835. Zijn eerste vrouw was geboortig
van Sambeek en stierf te Ravenstein op 21 december 1798, niet lang na
de geboorte van haar enige kind:

1. Hermanus Henricus Donkers, volgt onder XVI-qq op pagina 654.

3020BHIC, Rechterlijke archieven 1811–1838 1599, anno 1829, no. 6, 30 januari 1829;
no. 17, 24 februari 1829.

3021BHIC, Rechterlijke archieven 1811–1838 1600, anno 1838, no. 12, 30 maart 1838.
3022BHIC, Memories van Successie, kantoor Grave 2, no. 59, 4 februari 1818.
3023BHIC, Memories van Successie, kantoor Grave 29, no. 33, 7 augustus 1835.
3024In 1813 vorderde hij 7 francs 30 centimes voor geleverd leer aan een beroepsgenoot te

Ravenstein (BHIC, Rechterlijke archieven 1811–1838 1595, anno 1813, no. 27, 21 april
1813).

3025BHIC, Rechterlijke archieven 1811–1838 1599, anno 1825, no. 42, 10 juni 1825; anno
1826, no. 61, 24 november 1826. In 1815 werd hij benoemd tot taxateur van enkele
nalatenschappen (Idem 1596, anno 1815, no. 88, 30 juli 1815; no. 114, 29 november
1815).
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Wilhelmina Henrica was te Ravenstein op 13 november 1770 gedoopt
als dochter van Franciscus de Ruyter en Mechtildis Schoonenberg en
overleed aldaar op 6 januari 1832. Zij was moeder geworden van:

2. Joannes Michael, te Ravenstein gedoopt op 3 april 1800 en er zeven
dagen later gestorven.

3. Maria Francisca Donkers werd te Ravenstein gedoopt op 29 novem-
ber 1803 en was koopvrouw toen zij er op 13 december 1833 trouwde
met de schrijnwerker (in 1841 timmerman) Josephus Aloysius Schoo-
nenberg3026, zoon van Francis Schoonenberg, meester-verver en -
glazenmaker, en van de uit Maastricht afkomstige Anna Maria Ezer.
Hij was te Ravenstein gedoopt op 1 november 1808. Aldaar is zijn
vrouw gestorven op 9 juli 1858. In 1851 vestigde het paar met hun
vier kinderen zich te Amsterdam, maar twee weken later waren
zij weer terug in de Kruisstraat te Ravenstein. Josephus had zijn
oorspronkelijke vak opgegeven en was schoenmaker geworden. In
1858 werd Willem Donkers aangesteld tot voogd over de wezen3027

Wilhelmina, Josephus Johannes, Leonardus Aloijsius en Eduard
Franciscus Silvester.3028

4. Franciscus Cornelis Donkers, volgt onder XVI-rr op pagina 674.
5. Geertruida Donkers woonde in 1835 zonder beroep te Aarlander-

veen.

XVI-qq. HENRI DONKERS (Hermanus Henricus) is op 8 mei 1798 te
Ravenstein gedoopt en trouwde daar op 28 mei 1820 met Johanna Maria
Heesen. Deze dochter van de schoenmaker Gradus Heesen uit Gennep
en Petronella Derks was te Ravenstein gedoopt op 20 januari 1789 en
stierf er op 24 maart 1857. Henri Donkers geneerde zich als fabrykant
van schoenen en handelaar in leder . Zijn faillissement werd uitgesproken
op 30 oktober 1840, hij ging de zaak van zijn oudste dochter leiden en
in de jaren zestig leefde hij als rentenier in de Nieuwstraat, waar hij zijn
intrek had genomen bij zijn zoon Aloysius Otto. In 1873–1875 woonde hij
te Deursen en in 1880 vestigde hij zich te Oss, waar hij op 8 november
1882 kwam te overlijden in het liefdegesticht (rusthuis). Uit dit huwelijk:

1. Hendricus Gerardus Donkers, volgt onder XVII-zz op pagina 659.
2. Petronella Maria Donkers is op 10 april 1823 geboren te Ravenstein,

waar zij op 14 november 1848 trouwde met Johannes Josephus
Zuurmond3029 (hij signeerde Jan Josephus Suermondt), handelaar

3026 BHIC, Rechterlijke archieven 1811–1838 1597, anno 1820, no. 28, 16 juni 1820. Idem
1599, anno 1828, no. 12, 8 februari 1828.

3027 BHIC, Kantongerecht Grave 17.
3028 BHIC, Memories van Successie, kantoor Grave 56, no. 464, 15 januari 1859.
3029 BHIC, Rechterlijke archieven 1811–1838 1600, anno 1837, no. 81, 16 november 1837.
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in manufacturen in de Marktstraat en de Nieuwstraat, zoon van Jo-
hannes Theodorus Zuurmond, venter, en van Margaretha de Greve.
Hij kocht in 1852 een leerlooierij, waar acht knechten werkten.3030 Ter
zelfdertijd begon zijn vrouw met een schoenmakerij, waarvan haar
vader bedrijfsleider werd. In 1871 was hij een van de tien oprichters
van de N.V. Stoombootmaatschappij de Maas, die een dienst tussen
Grave en Rotterdam ging onderhouden.3031 Hij was te Ravenstein
geboren op 9 oktober 1820 en stierf er op 5 januari 1902. Zijn
vrouw was hem voorgegaan op 4 januari 1900. Hun zoon Ignatius
Zuurmond was schoenfabrikant te Ravenstein. Minstens twee zonen
werden priester. Bij beschikking van de arrondissementsrechtbank
werd met ingang van 30 juni 1896 de naam Zuurmond veranderd in
Suermondt; dit had betrekking op Ignatius en zijn vader Johannes
Josephus.3032

IJspret bij de leerloierij
van Suermondt te
Ravenstein.

3. Aloysius Otto Donkers is op 8 augustus 1825 te Ravenstein geboren,
werkte daar als leerlooier en schoenfabrikant, woonde er in de
Nieuwstraat en was een van de twee wethouders van zijn stad.3033

Van 1896 tot het einde van zijn leven (Ravenstein, 5 september
1899) was hij ambtenaar van de Burgerlijke Stand. Volgens zijn bid-
prentje3034 was hij

”
Broedermeester der Ravensteinsche Processie

naar Kevelaar, Oud-Prefect der Mannen-Congregatie.” Op 10 mei

3030Vgl. Donker, Gedenkboek , 72.
3031BHIC, Kantongerecht Grave 16, 20 mei 1871.
3032Brief van de Afdeling Bevolking van de Gemeente Ravenstein de dato 16 februari

1961 (privé-achief H.L.F.H. Donkers te De Hoef).
3033Noordbrabantsche almanak (1891) 45.
3034Bidprentjesverzameling L.W. Trompenaars te Amsterdam.
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1852 trouwde hij te Ravenstein met Elisabeth Maria Berben3035,
winkelierster, aldaar geboren op 29 augustus 1823 en er overleden
op 3 juni 1871. Zij was een dochter van de koopman Wilhelmus
Berben en van Huiberdina Johanna van den Bergh. In tweede
echt trouwde A.O. Donkers te Ravenstein op 17 januari 1872 met
Constantia Theodora Francisca Brugmans, weduwe van Johannes
Preusting, dochter van Lambertus Brugmans en Wilhelmina Maximi-
liana Exkorn. Deze was te Arnhem geboren op 28 december 1834 en
stierf op 8 maart 1911 te Berlicum, waar zij sinds 1905 had gewoond.
Uit het eerste huwelijk stammen:
A. Wilhelmus Hermanus3036, te Ravenstein geboren op 27 februari

1853 en daar overleden op 9 april 1855.
B. Aloysius Ignatius Napoleon Donkers, geboren te Ravenstein

op 7 maart 1854, trad op 26 september 1872 – mogelijk
voorbeschikt door zijn tweede voornaam en de eerste van
zijn vader, misschien ook omdat hij in zijn geboortestad het
gymnasium Aloysianum had doorlopen – in bij de jezuïeten. Hij
werd op 6 september 1884 te Maastricht tot priester gewijd.
Vervolgens was hij sinds 1885 werkzaam als leraar werkzaam
aan het Sint-Willibrorduscollege te Katwijk. Daar was hij later
minister (belast met de zorg voor huishoudelijke zaken). Na 1910
kon hij door zijn zwakke gezondheid nauwelijks meer werken. Op
27 december 1918 is hij te Katwijk overleden.3037

C. Huberdina Catharina Maria, te Ravenstein geboren op 29 mei
1855 en daar overleden op 30 januari 1857.

D. Anna Donkers (Anna Catharina Cornelia) is op 6 oktober 1856 te
Ravenstein geboren en trouwde daar op 6 november 1877 met
Bernardus Johannes Lips, hoofdonderwijzer te Princenhage,
in 1889 Hoofd der Rijks-Leerschool te Maastricht. Deze zoon
van de smid Bernardus Lips en Helena Christina Abel is
op 4 november 1849 geboren te Rotterdam en overleed te
Dordrecht op 8 setember 1916. Zijn vrouw overleed op 18 juni
1940 in huize ‘Sint Joseph’ te Lent (Elst).

E. Ignatius kwam te Ravenstein op 12 september 1857 ter wereld
als levenloos kind.

F. Huiberdina Maria, te Ravenstein geboren op 26 februari 1859,
stierf daar op 30 september 1861.

3035 BHIC, Rechterlijke archieven 1811–1838 1600, anno 1835, nrs. 19 en 20, 17 maart
1835.

3036 BHIC, Memories van Successie, kantoor Grave 55, no. 121, 2 juli 1855.
3037Mededeling van de archivaris van de Nederlandse provincie der jezuïeten te

Nijmegen.
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G. Catharina Maria Sophia Amalia Donkers, te Ravenstein op
29 mei 1861 geboren, trouwde daar op 27 mei 1885 met Ger-
hardus Wilhelmus Antonius Preusting, directeur van het post-
en telegraafkantoor te Smilde. Hij was te Maastricht geboren
op 17 maart 1855 als zoon van Petrus Preusting, conciërge, en
Maria Catharina Verwiel.

”
Na eene langdurige, kwijnende ziekte,

met het grootste geduld gedragen”, is zijn vrouw te Kloosterveen
onder Smilde op 7 juni 1888 overleden.3038 De weduwnaar her-
trouwde te Assen op 6 november 1889 met Johanna Margaretha
Fokker en stierf te Arnhem op 12 september 1911.

H. Henricus Wilhelmus Josephus, te Ravenstein geboren op
18 oktober 1862 en daar op 2 april 1866 overleden.

I. Elisabeth Maria Lucia Donkers is te Ravenstein geboren op
8 mei 1864, is op 24 mei 1883 aangenomen als postulante van
de congregatie van de zusters van Onze Lieve Vrouw, is gepro-
fest op 24 augustus 1887 en stierf in het Sint-Antoniushospitaal
te Kleef op 23 augustus 1887.3039 In het klooster heette zij zuster
Maria Alwina.

J. Hubertina Maria, te Ravenstein geboren op 3 augustus 1866.

De nakinderen van Aloysius Otto Donkers erfden van hun moeder
samen land te Dieden, Huisseling, Herpen, Reek en Deursen ter
waarde van f 20.000.3040

K. Constantia Lamberta Johanna Donkers, te Ravenstein geboren
op 6 januari 1873 en daar gestorven op 1 juli 1900. Zij was

”
Lid

der Congregatie van O.L.Vr.”3041

L. Lambertus Hendricus Wilhelmus Donkers3042, te Ravenstein
geboren op 2 juli 1874, werd evenals zijn halfbroer jezuïet. Hij
volgde zijn voorstudies gedurende vijf jaar op het klein seminarie
te Culemborg, een kwart jaar te Sint-Michielsgestel en een jaar
te Sittard. Op 26 september 1893 trad hij in bij de jezuïeten en
werd tot priester gewijd op 26 augustus 1907. In 1909 vertrok
hij als missionaris naar Nederlands Oost-Indië. Te Larantoeka
(Flores) is hij op 17 oktober 1910 gestorven.3036

M. Hendricus Petrus, te Ravenstein geboren op 10 augustus 1875
en daar op 9 december 1878 overleden.

N. Louise Donkers (Louisa Wilhelmina Johanna) is op 17 septem-

3038Bidprentjesverzameling van L.W. Trompenaars te Amsterdam.
3039Bidprentjesverzameling van L.W. Trompenaars te Amsterdam.
3040BHIC, Memories van Successie, kantoor Grave 80, no. 60, 10 mei 1889.
3041Bidprentjesverzameling van L.W. Trompenaars te Amsterdam.
3042Bidprentjesverzameling Achelse Kluis.
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ber 1879 te Ravenstein geboren. Zij vestigde zicht te ’s-Herto-
genbosch in een pension van zusters in de Sint-Jorisstraat en
verbleef de laatste jaren van haar leven in huize ‘de Weijer’
te Boxmeer, waar zij op 27 december 1961 overleed. Zij was
ongehuwd gebleven en had de soladiteit der jezuïeten behou-
dens enkele legaten tot haar universele erfgenaam gemaakt.
Dikwijls had zij giften gegeven aan de missie. Toen zij in
Den Bosch woonde, schonk zij een deel van haar bibliotheek,
voornamelijk bestaande uit nieuwere (Nederlandse) literatuur
van letterkundige, historische en culturele aard.

Clasina Martha
Sengers met
haar dochters
Antje Donkers
(links) en
Hanneke
Donkers
(rechts), rond
1900 (foto
Heemkunde-
kring Het Land
van
Ravenstein).

4. Maria Francisca3043, te Ravenstein geboren op 12 september 1827
en daar overleden op 2 december 1829.

5. Anna Maria Donkers is op 21 augustus 1829 te Ravenstein geboren,
woonde in de zestiger jaren als naaister in de Marktstraat en stierf
ongehuwd in haar geboortestad op 3 februari 1866.

6. Otto Aloysius Donkers, te Ravenstein geboren op 29 maart 1832,
woonde in 1851 als laarzenmaker te Amsterdam in de Sint-Luci-

3043 BHIC, Memories van Successie, kantoor Grave 16, no. 70, 23 juni 1830.
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ensteeg bij de Pruisische schoenmaker Joseph Sontttag, bij wie hij
misschien in de leer was.3044 Later was hij te Ravenstein schoenma-
ker en vervolgens leerlooier en schoenfabrikant in de Winkelstraat.
Op 14 november 1875 is hij in zijn geboorteplaats gestorven.3045

Daar was hij op 4 juni 1850 getrouwd met Clasina Martha Sengers,
dochter van de kuiper Joannes Sengers en van Hendrika van den
Boogaard. Te Ravenstein is zij geboren op 8 mei 1833 en gestorven
op 9 maart 1920. Haar kinderen waren:
A. Hendrica Johanna Donkers, te Ravenstein geboren op 4 juli

1861, trad als zuster Maria Adeltrude in bij de congregatie van
de zusters van Liefde. Te Utrecht is zij op 10 november 1910
overleden.

B. Antje Donkers (Anna Clara) is te Ravenstein geboren op
16 februari 1863 en daar op 19 mei 1941 in het Sint-
Bernardusgesticht overleden. Zij had samen met haar jongste
zuster in de Nieuwstraat een winkel gedreven in zeep, garen,
band, knopen, naalden, aflaten, wijwater en vooral parfumerieën
(met name flesjes eau de Cologne en eau de Venlo). Zij was
bovendien bestuurslid van de Maria-congregatie.3046

C. Otto Johannes, te Ravenstein geboren op 7 mei 1864 en er op
1 juli 1864 overleden.

D. Maria Johanna Donkers, te Ravenstein op 1 december 1867 ge-
boren, ontmoette te ’s-Gravenhage Jacobus Johannes Welling,
koopman, met wie zij te Ravenstein trouwde op 9 augustus 1898.
Hij was te Amersfoort geboren op 22 februari 1872 als zoon van
Jacobus Welling en van Hendrika Steenbeek. Te Apeldoorn stierf
Maria Johanna op 21 oktober 1949.

E. Hanneke Donkers (Johanna), te Ravenstein geboren op
2 november 1874 en daar overleden op 16 juni 1954. Zij was
winkelierster geweest in vennootschap met haar oudste zus.
Volgens haar bidprentje was zijn bestuurslid van de Maria-
congregatie in haar woonplaats.3047

XVII-zz. HENDRIKUS GERARDUS DONKERS was schoenmaker en hande-
laar in leder. Hij is te Ravenstein geboren op 23 maart 1822 en trouwde
op 10 september 1848 te Oirschot met Anna Klara Vlemminx3048, die

3044GASD, Bevolkingsregister Amsterdam anno 1851, E-3, blad 732.
3045BHIC, Memories van Successie, kantoor Grave 67, no. 160, 16 september 1876.
3046BAH, Bidprentjesverzameling.
3047Bidprentjesverzameling van L.W. Trompenaars te Amsterdam.
3048RHCE, Oirschot N 1863, no. 104, 21 ausgustus 1863. Haar grootouders waren:

Christiaan Vlemminx of Vlijmincx (1756–1839), schoenmaker, en Johanna van de
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daar was geboren op 2 december 1820 en er op 27 juli 1862 stierf. Haar
ouders waren Peter Vlemminx, schoenmaker en organist, en Elisabeth
Somers. Het gezin woonde achtereenvolgens te Megen, Zaltbommel en
Oirschot. Staande zijn tweede huwelijk (Rotterdam, 16 september 1863)
met Elisabeth Paulina van Lier volgde de verhuizing naar Rotterdam.
De tweede echtgenote was te Breda geboren in het huwelijk van
Antonius van Lier en Adriana Dorenbergh en stierf te Rotterdam op
11 februari 1914. Daar was Hendrikus Gerardus Donkers op 7 februari
1901 overleden. De kinderen uit het eerste huwelijk zijn:

1. Hermanus Petrus Donkers, volgt onder XVIII-ll op pagina 661.

2. Otto Antonie Donkers, volgt onder XVIII-mm op pagina 663.

3. Maria Antonia is op 13 juni 1853 te Zaltbommel geboren en stierf op
9 december 1861 te Oirschot.

4. Maria Elisabeth, te Zaltbommel geboren op 20 juni 1854, werd enkele
weken oud.

5. Clara Maria Petronella is op 11 mei 1855 te Oirschot geboren en daar
gestorven op 8 december 1861.

6. Joanna Martina Henrica, te Oirschot geboren op 15 december 1857
en er overleden op 17 juli 1858.

7. Petrus Henricus, tweelingbroer van de vorige, te Oirschot overleden
op 3 januari 1858.

8. Joanna Martina Hendrica Donkers is op 16 februari 1859 te Oirschot
geboren, vertrok in 1866 naar Oudenbosch en stierf te Gestel
op 19 november 1933. Zij was getrouwd geweest met Franciscus
Adrianus Messing, zoon van Josephus Cornelis Johannes Fran-
ciscus Messing en van Willemijn van Hout. Te Gestel, waar hij
op 14 augustus 1860 is geboren, is hij op negentig-jarige leeftijd
overleden.

9. Aloysius Maria Donkers is op 27 juli 1862 te Oirschot geboren en
stierf ongehuwd aldaar op 20 november 1891.

Uit het tweede huwelijk:
10. Anna Maria Clara Donkers, te 11 december 1864 geboren te

Rotterdam, ongehuwd overleden te Noordwijk op 28 december 1936.

11. Henricus Bernardus Donkers, volgt onder XVIII-nn op pagina 669.

Kam; Adam Somers 1752–1838), onderwijzer, en Anna Essens.
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Hoofd van een brief
van Herman Donkers
van 1 januari 1915.

XVIII-ll. HERMANUS PETRUS DONKERS werd te Megen op 21 augustus
1849 geboren en vestigde zich te Oirschot, waar hij op 25 juli 1886
trouwde met de baakster Trui Goedhart (Gertrudis Wilhelmina). In 1869
liet hij zich inlijven bij de pauselijke zoeaven en in 1870 maakte hij het
beleg van Rome mee.3049 Terug in Oirschot bleef hij een devote katholiek:
hij was directeur van het zangkoor van de Sint-Pieter en bespeelde het
kerkorgel.3050 Voort was hij lid van de harmonie Arti et Amicitiae en in
1919 lid van het Oirschotse distributiekantoor. Herman was schoenmaker
en kocht een huis in de Rijkesluisstraat, dat hij in 1890 deels sloopte en

Links: Herman Donkers als zoeaaf, ca. 1900. Rechts: Herman Donkers (zittend in het
midden) als lid van het distributiekantoor te Oirschot, 23 januari 1919. Foto’s Museum De
Vier Quartieren Oirschot, collectie Piet Bogmans.

in 1915 vergrootte met het belendende pand.3051 Zijn vrouw, dochter van

3049Régiment des zouaves pontificaux. Liste des zouaves ayant fait partie du Régiment
du 1er Janvier 1861 au 20 Septembre 1870, dl. II (Lille, 1920) 301, no. 8769.

3050Bidprentjesverzameling L.W. Trompenaars te Amsterdam.
3051Teurlincx,

”
Pand Rijkeluisstraat 13”, 165.
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Clemens Alexander Goedhart en Henrica Bernardina Maas, is te Wehl
geboren op 22 juli 1859 en overleed te Oirschot op 29 januari 1940.
Sinds 12 januari 1924 (Oirschot) was zij weduwe geweest. Haar kinderen
zijn:

1. Anna Donkers (Anna Clara) is op 28 juli 1887 geboren en op 2 juni
1955 overleden te Oirschot. Daar had zij een winkel in drogerijen,
horloges, goud en zilver gedreven in het huis in de Rijkesluisstraat
tegenover de Gasthuisstraat.

2. Clemens Donkers (Clemens Hendrik), te Oirschot geboren op
24 april 1889, trouwde te Amsterdam op 21 augustus 1924 met
Johanna Adriana van de Korput uit Helmond, daar geboren op
14 februari 1893 als dochter van Josephus van de Korput en van
Cato Pellemans. Hij was lid van de harmonie Arti et Amicitiae (1910)
en van de voetbalclub Look out, beiden te Oirschot. Clemens stierf te
Amsterdam op 14 mei 1970 en liet een zoon na:
A. Herman Donkers, te Amsterdam geboren op 9 juli 1925. Hij

emigreerde naar Nieuw-Zeeland en is omgekomen bij een
vliegramp in Nieuw-Guinea.

De harmonie Arti et
Amicitiae gaf in 1910
een toneeluitvoering
van De
Boerenschroem. Vierde
van links achteraan is
Clemens Donkers.

3. Hendrika Bernardina Donkers, te Oirschot geboren op 4 juli 1890,
trouwde te Berlicum op 30 april 1924 met Joannes Josephus van der
Sande en overleed te Venray op 25 december 1970. Zij kreeg in 1915
een gemeentelijke aanstelling als vroedvrouw te Liessel, mocht in
september 1920 zes dagen vakantie nemen en kreeg in 1924 eervol
ontslag, omdat zij een praktijk in Berlicum vestigde.3052 Haar man,
zoon van Panthaleon Ludovicus van der Sande en Petronella van

3052 SAP, OA Deurne 44-14, 28 augustus 1915; 13 september 1920; 4 september 1923;
1 januari 1924.
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Kollenburg, is op 30 april 1893 geboren te Oostelbeers.
4. Martina Henrica Donkers is op 28 juli 1891 te Oirschot geboren

en trouwde daar op 15 oktober 1916 met Jordanus Daniel Maria
Maas, zoon van Arnoldus Maas en van Cornelia Maas. Deze is
12 september 1886 in Den Bosch geboren en stierf daar op 24 januari
1949. Zijn weduwe overleed te ’s-Hertogenbosch op 11 september
1969.

5. Henricus Aloysius Donkers (Oirschot, 23 december 1892 – Eind-
hoven, 3 december 1970) trouwde met Henrica Donders, die te
Woensel was geboren op 22 december 1898. Hun drie kinderen
zijn:
A. Gertruda Paulina Donkers, op 31 mei 1927 te Eindhoven gebo-

ren, trouwde op 2 juni 1955 met Wilhelmus Antonius Andreas
Engels, overleden te Tegelen op 30 november 1929. Zij stierf te
Heerlen op 12 januari 2000.

B. Paulus Andreas Donkers, te Eindhoven geboren op 15 oktober
1930, trouwde op 25 november 1953 met C. Meijnen.

C. Herman Cornelis Donkers is op 14 oktober 1937 geboren te
Eindhoven.

Brievenhoofd van de damesschoenfabriek van Otto Donkers te Baardwijk.

XVIII-mm. OT DONKERS3053 (Ottho Antonie), te Megen geboren op
10 april 1851, vestigde zich te Baardwijk, waar hij in 1878 de Schoen-
fabriek Donkers N.V. stichtte.3054 Daarmee participeerde hij aan een
algemene concentratiebeweging van de Noord-Brabantse leerindustrie

3053GAW, Waalwijk N 286, no. 189, 3 oktober 1879. N 287, no. 57, 10 maart 1879. N 293,
no. 180, 20 oktober 1886; no. 190, 3 november 1887. Donker, Gedenkboek , 72.

3054Thijssen, Het oude Baardwijk , 78.
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in het noordelijke centrum van de provincie, waar de voor de nijverheid
essentiële eikenschors en waterlopen door zandgrond ruimschoots voor-
handen waren.3055 Donkers’ schoenfabriek zag het eerste licht

”
in een

onaanzienlijk huis aan het zoogenaamde ‘Hoogeind’ te Baardwijk zijn
‘fabriek van fijn damesschoeisel’. De door en door bekende kamgaren
laars met lak-rondom was één van zijn specialiteiten en al spoedig had
hij in Holland een goede naam onder de winkeliers van die dagen. Met
enkele knechts begonnen, groeide dat getal aan tot een dertigtal. (...) Niet
gauw droeg een werkstuk zijn goedkeuring weg en getypeerd is hij in het
antwoord, dat hij den knecht gaf, die, na herhaaldelijk gezien te hebben,
dat de patroon zijn gemaakt werk nauwkeurig bekeek en het dan zonder
iets te zeggen neerzette, met eenige verbazing vroeg: Je zegt niks baas,
mankeert er wat aan? – ‘Als ik niks zeg, dan moet je maar denken dat het
goed is’.”3056 In 1903, op de internationale tentoonstelling van de schoen-
en lederindustrie te Waalwijk, behaalde hij een erediploma.3057

Otto Donkers en zijn zoon Harry

Donkers was in 1878 een van de initiatiefnemers van de oprichting van
een Kamer van Koophandel te Waalwijk.3058 Te Baardwijk bezette hij een

3055Verster, De Nederlandsche lederindustrie tot 1939, 33, 34, 38, 39.
3056Donker, Gedenkboek , 170.
3057Donker, Gedenkboek , 73.
3058Donker, Gedenkboek , 55.
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zetel in de gemeenteraad. Hij trouwde er op 30 oktober 1878 met Adriana
Pullens, dochter van Hendrik Pullens en van Hendrika van Moergestel. In
1904 testeerde zij samen met haar man.3059 Zij is te Baardwijk geboren
op 30 augustus 1853 en stierf daar op 23 mei 1916. Als weduwe richtte
zij in 1909 een nieuwe stoomschoenfabriek op aan de Loeffstraat 109 te
Baardwijk.

Ot Donkers is op 27 juni 1905 overleden in het ziekengasthuis te ’s-Her-
togenbosch. Zijn en Adriana’s kinderen waren:

1. Henricus Gerardus Josephus Donkers, volgt onder XIX-i op pa-
gina 665.

2. Adrienne Marie Donkers, te Baardwijk geboren op 24 april 1882, trad
op 10 mei 1900 in bij de zusters van het gezelschap van Jezus, Maria
en Jozef, werd overste van haar congregatie en overleed op 3 oktober
1958 in het Sint-Barbaraziekenhuis te Culemborg. Tot haar dood was
zij overste van haar klooster geweest.3060

3. Anna Clara Donkers, te Baardwijk op 2 oktober 1884 geboren,
trouwde aldaar op 30 april 1908 met Hubertus Cornelis Beckers,
zoon van Ludovicus Hubertus Beckers en van Antonia Maria Beens.
Hij is te Roosendaal op 14 december 1883 geboren en stierf op
28 oktober 1954 in het Sint-Elisabethziekenhuis te Tilburg. Hij was
ridder in de orden van de heilige Gregorius de Grote en van Oranje-
Nassau. Anna Clara Donkers overleed te Bergen op Zoom op 25 april
1928. Haar man hertrouwde met Maria Antonia Buskens.

4. Henriëtte Donkers (Henrietta Josephina Maria) is geboren te Baard-
wijk op 6 oktober 1885 en trouwde daar op 13 januari 1914 met
Alphons van Roessel3061 (Andreas Alphonsus Joachim), slager, zoon
van de slager Andreas Hubertus van Roessel en van Anna Adriana
Huberta van Sprang. Hij is geboren te Baardwijk op 28 juli 1884 en
stierf te Waalwijk op 11 maart 1932. Zijn weduwe is op 8 januari 1958
aldaar overleden.

5. Johannes Hendrikus Donkers, volgt onder XIX-j op pagina 668.

XIX-i. HARRY DONKERS (Henricus Gerardus Josephus) liet rond 1920
door F.H.M. Ouwerling, de latere gemeente-archivaris van Tilburg zijn
stamboom uitzoeken, dat in ruil voor onderdak in een huisje op Donkers’
erf. Frans Donkers te De Hoef probeerde vruchteloos deze genealogie
op te sporen: noch de Baardwijkse familie, noch de weduwe van de
genealoog wisten het document te produceren.

3059GAW, Waalwijk N 369, no. 291, 11 november 1904.
3060Bidprentjesverzameling van pater J. de Cloet te Eindhoven.
3061Van Dijk,

”
Van Roessel”, 179.
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Harry Donkers was mede-eigenaar en directeur van de Schoenfabriek
Donkers N.V. te Baardwijk. In 1908 ging hij over op machinale productie;
hij werkte toen met 45 arbeiders, die elke week 300 tot 350 paar schoenen
vervaardigden. De fabriek werd in 1915 uitgebreid met een nieuwe
werkplaats en een nieuw magazijn, in 1918 met een zuiggasmotor en in
1930 en 1942 met een groot en een klein magazijn. In 1918 produceerden
zijn 99 werknemers wekelijks 900 tot 1000 paar. Drie jaar later stelde
hij 49 mannen, 14 vrouwen en 12 kinderen van onder de 18 jaar
te werk.3062 Te Baardwijk was hij lid van de gemeenteraad en sinds
1919 wethouder3063 en bovendien trad hij op als beschermheer van de
liedertafel

”
Tot bloei der toonkunst”.3064 Later was hij gemeenteraadslid

te Waalwijk. Voorts was hij lid van het hoofdbestuur van de Nederlandse
Rooms-Katholieke Bond van Schoenfabrikanten. Op de internationale
tentoonstelling van de schoen- en lederindustrie te Waalwijk in 1925
behoorde hij tot de jury.3065 Of hij een prijs kreeg, vermeld de geschied-
schrijving niet, maar

”
het artistieke werk van de firma Donkers werd,

zoowel door bezoekers als door alle fabrikanten, als het mooiste en
voortreffelijkste geprezen.”3066

Te Baardwijk is Harry Donkers geboren op 10 februari 1880 en trouwde
hij op 21 augustus 1906 met Antoinetta Hendrika van Hulten, dochter van
Adriaan van Hulten en van Johanna Pieternella Marie van der Heijden. Zij
stierf in een ziekenhuis te ’s-Hertogenbosch op 25 mei 1950. Te Waalwijk
was op 17 december 1931 haar man haar voorgegaan.3067 In maart 1969
werd de Donkers en Pullens Schoenfabriek N.V. te Waalwijk gesloten.
Kinderen:

1. Johanna Donkers (Johanna Maria Cornelia), op 16 juni 1907 te
Baardwijk geboren, vestigde zich in 1940 met haar zoon in de
Verenigde Staten, woonde in de jaren zeventig te Wassenaar en
stierf te Oegstgeest op 22 februari 1985 op 3 februari 1931, meende
dat haar familie in oorsprong uit een hugenotengeslacht D’Onckers
stamde.

”
Op ’n dag een bezoek brengende aan de Bibliotheek in Los

Angeles, zag ik in een Heraldisch Boek (stevig bewaakt achter slot en
grendel) ons Familiewapen en las er beknopt het volgende: ‘De naam
Donkers vloeit voort uit de originele naam d’Oncker.’ Er bestond
toen nog ’n ruine van het voorouderlijk kasteel, ergens in ’t Noorden

3062Donker, Gedenkboek , 171. Thijssen, Het oude Baardwijk , 24, 59, 78, 222.
3063Thijssen, Het oude Baardwijk , 41, 84, 101.
3064Thijssen, Het oude Baardwijk , 45.
3065Donker, Gedenkboek , 311.
3066Donker, Gedenkboek , 310, 312.
3067Volgens zijn bidprentje stierf hij te Baardwijk (Bidprentjesverzameling L.W. Trompe-

naars te Amsterdam).
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van Frankrijk. De d’Onckers waren oorspronkelijk Hugenoten. (...)
Typerend is wel dat de meeste Donkers’ nazaten een definitief Frans
complex hebben, zowel uiterlijk als karakteristiek. Zowel mijn vader
als zijn drie zusters waren donker met grote bruine ogen.”3068 Zij
was getrouwd geweest met Carlos Alberto Loayza uit Lima, die te
Baardwijk op 3 februari 1931 stierf. Uit dit huwelijk is geboren:
A. Harry Charles Donkers vertrok in 1940 met zijn moeder naar

de Verenigde Staten, nam in 1950 de naam Donkers aan,
promoveerde op de universiteit van Stanford en specialiseerde
zich in bedrijfs- en internationeel recht. Hij woonde in 1975 in
San Marino, Californië, waar hij een admissie heeft als advocaat,
en vestigde zich nadien als advocaat te Parijs.

2. Otto Donkers (Otto Antonius Cornelis), directeur van de Schoen-
fabriek Donkers N.V., is te Baardwijk geboren op 20 juli 1908 en
overleed te Waalwijk op 3 april 1958. Hij trouwde te Tilburg op
3 augustus 1931 met Maria Catharina Wilhelmina Hubertina Kessels,
die daar was geboren op 5 maart 1905 als dochter van Mathijs
Jozef Hubertus Kessels en van Augusta Maria Philomena Crijns. Te
Wijk en Aalburg stierf zij op 22 april 1974. Zij kregen de volgende
kinderen:3069

A. Henri Otto Donkers, te Waalwijk geboren op 14 januari 1938.
B. Robert Donkers (Robertus Paul), te Baardwijk geboren op 30 juli

1940.
C. Willem Mathijs Donkers, tweelingbroer van de vorige.

3. Ad Donkers (Adrianus Otto Cornelis), te Baardwijk geboren op
13 juli 1909 en overleden op 27 mei 1977, trouwde te Drunen op
15 november 1939 met Mies van Seters (Maria Clementina), dochter
van Andries Willem Arnoud van Seters en van zijn nicht Maria
Clementina van Seters, te Drunen geboren op 20 september 1909.
Hij was de laatste directeur van de schoenfabriek van de familie. Het
huwelijk bleef kinderloos.

4. Adriana Maria Cornelia, te Baardwijk geboren op 29 september 1910
en daar op 20 maart 1911 overleden.

5. Johan Donkers (Johannes Henricus Cornelis) is op 8 november 1911
te Baardwijk geboren en verongelukte daar op 26 februari 1915.3070

6. Henricus Gerardus Cornelis, te Baardwijk op 21 november 1912
geboren en op 4 juni 1913 gestorven.

3068Privé-archief Frans Donkers te De Hoef, brief van J.M. Donkers, 30 september 1975.
3069Het bidprentje van M.C.W.H. Kessels (verzameling van pater J. de Cloet) vermeldt

behalve de drie zonen P.A.C.M. Donkers-van Geffen en M.C. Donkers-Deckers.
3070Bidprentjesverzameling Achelse Kluis.
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7. Adriana Maria Josephina Cornelia Donkers, geboren te Baardwijk op
12 november 1913, trouwde te Eindhoven op 11 januari 1940 met
drs. Wilhelmus Johannes Adrianus Jeekel en stierf te Nijmegen op
11 januari 1940. Haar man is te Winschoten geboren op 19 februari
1908 en stierf te ’s-Hertogenbosch op 16 mei 1984. Adrianus Jeekel
en Pietertje Maria Bertha Geubels waren zijn ouders.

XIX-j. JOHANNES HENDRIKUS DONKERS, te Baardwijk geboren op 3 juli
1890, was directeur van de Schoenfabriek Donkers N.V. aldaar en firmant
van Beckers Haardenfabriek te Bergen op Zoom. Te Vlijmen trouwde
hij op 1 mei 1917 met Waltera Maria van Helvoort, dochter van Michiel
Thilman van Helvoort en van Cornelia Maria van Sanier. Zij is te Vlijmen
geboren op 8 februari 1896 en stierf op 30 mei 1965 te ’s-Hertogenbosch.
Haar man was al op 19 december 1933 overleden te Bergen op Zoom.
Hun kinderen zijn:

1. Otto Michiel Hubertus Donkers, te Bergen op geboren op 12 februari
1920, was journalist en medewerker van de persdienst van DAF.
Te ’s-Gravenhage trouwde hij op 12 juli 1950 met Agnes Frederica
Maria Theresia van Bunge, die te ’s-Hertogenbosch is geboren op
17 mei 1927. Op 20 februari 1969 overleed hij te Eindhoven. Uit dit
huwelijk:
A. Jeroen Jan Lodewijk Donkers, te ’s-Hertogenbosch geboren op

1 juni 1953.

2. Michiel Thilman Hubertus Theresia Donkers, te Bergen op Zoom
geboren op 11 mei 1925, werd pastoor van de Sint-Catharinakerk
te Eindhoven. Daar is hij op 21 april 1971 overleden.

3. Hubert Donkers (Hubertus Cornelis Adrianus Theodorus) is op
24 januari 1929 te Bergen op Zoom geboren. Hij was elektrotech-
nisch tekenaar. Te Utrecht trouwde hij op 13 september 1958 met
Judith Bremer, dochter van dr Gerard Bremer en Agnes Brom. In
1971 en 1993 woonden zij te Bunnik. Hun kinderen:
A. Winfried Donkers, te Utrecht geboren op 20 juli 1960.
B. Olav Donkers, te Utrecht op 7 oktober 1961 geboren.
C. Birgitte Donkers, geboren in 1964.
D. Sigrid Donkers.

4. Ancla Donkers (Anna Clara), te Bergen op Zoom geboren op
27 december 1931, kreeg een opleiding als kinderverzorgster en
verpleegster en trouwde te Genéve op 12 december 1959 met Walter
Zegveld (Walterus Carolus Laurentius), die is geboren op 20 juli 1930
te Rijswijk. In die plaats gingen zij wonen en is Ancla op 17 februari
1993 overleden.
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XVIII-nn. HENRI DONKERS (Henricus Bernardus), te Rotterdam geboren
op 2 maart 1868, kwam in 1883 als volontair in dienst bij de Neder-
landsche Rhijnspoor Maatschappy. Deze N.R.M. werd enige jaren later
geliquideerd en het personeel kon kiezen over te stappen naar de S.S.
(Maatschappij tot Exploitatie van Staatsspoorwegen), respectievelijk de
H.IJ.S.M. (Hollandsche IJzeren Spoorweg Maatschappij). Donkers koos
voor de laatste. Hij was stationschef te Aalten sinds 1908, te Bloemendaal
sinds 19113071 en te Koog-Zaandijk sinds 1914. In 1926 kreeg hij eervol
ontslag als stationschef eerste klasse A; zijn laatste standplaats was
Rotterdam. Te Hillegersberg is hij op 28 juli 1928 gestorven. Hij was
op 21 september 1905 te Amsterdam getrouwd met Isabella Franciska
Helena Larmené uit Waalre, daar geboren op 9 december 1868 uit
het huwelijk van Charles François Larmené en van Joséphine Louise
Beltjens. Op 4 september 1949 is zij te Amsterdam overleden. Dit huwelijk
bracht twee kinderen voort:

1. Hubertus Bernardus Donkers, volgt onder XIX-k op pagina 670.
2. Joseph Paulus Hermanus, te Aalten geboren op 19 februari 1909 en

daar twee dagen later overleden.

Links Henri Donkers (1868–1928), stationschef. Rechts zijn zoon Hub Donkers (1906–
2001), oprichter van de Grenswisselkantoren.

3071De Kampioen, XXXI (1914) 859.
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XIX-k. HUB DONKERS3072 (Hubertus Bernardus) is op 17 juni 1906 te
Utrecht geboren. Hij doorliep te Rotterdam de Handels Hogeschool3073

en ging in 1929 werken op de economische afdeling van Mählers Bank
N.V. te Amsterdam, waar hij in 1930 algemeen procuratiehouder werd en
hoofd van de economische afdeling van de bank. In 1933 en 1934 deed
hij stages bij verschillende banken en effectenhuizen in Londen en Parijs.
Medio 1935 zette hij bij Mählers Bank aan de afdeling valuta-arbitrage
een afdeling buitenlands bankpapier, goud en zilver op, die in de jaren
tot de oorlog zeer succesvol was. In die tijd leerde hij de gebroeders
Evers kennen, met wie hij onmiddellijk na de oorlog in zaken ging. In
1943 dook hij onder om de Arbeitseinsatz bij de bezetters te ontlopen.
Direct na de oorlog opende hij samen met de gebroeders Evers het eerste
grenswisselkantoor, waarvoor De Nederlandsche Bank een algemene
deviezenvergunning verstrekte. In 1950 verplaatste hij het kantoor van
zijn woning te Amstelveen naar het Centraal Station te Amsterdam.
De Grenswisselkantoren N.V. (GWK), die nauw samenwerkte met de
Nederlandse Spoorwegen, de douane, de koninklijke marechaussee,
het ministerie van rijkswaterstaat en verschillende scheepvaartmaat-
schappijen, gedijde en telde in 1952 vierendertig kantoren, in 1969
zestig. Na 1960 kwam er enige kredietverlening op gang en namen de
spaaractiviteiten toe. In 1971 is de GWK verkocht; Hub Donkers trad af
als directeur, werd opgevolgd door zijn zoon Frans, maar bleef nog actief
werkzaam als commissaris.

Op 21 januari 1937 trouwde Hub Donkers te ’s-Gravenhage met Loekie
Barnstijn, daar geboren op 21 juli 1918 als Louise Charlotte Cohen.3074

Haar ouders waren Lodewijk Cohen ofwel Loet C. Barnstijn en Pauline
Jeanne Henriette Maria van Houten. Op 29 december 2001 is hij te
Maastricht overleden.

1. Drs. Frans Donkers (Henri Louis François Hubert), geboren te
Amsterdam op 11 april 1938, studeerde economie en volgde per
1 januari 1972 zijn vader op als bankier en directeur van de
GWK.3071 Ab ovo beijverde hij zich voor het uitbreiden van de
bancaire activiteiten van de GWK, met name gericht op toeristen- en
recreatie-industrie. Deze kwamen in een stroomversnelling door de
overname in 1974 van de N.V. Crediet- en Depositokas te Utrecht.
Te Bloemendaal trouwde hij op 2 februari 1963 met jonkvrouw
Sophie Otteline Margaretha barones van Ittersum, die te Batavia
op 14 augustus 1940 is geboren als dochter van mr. Gerard Eliza

3072Louwerens, Honderdvijfentwintig jaar , hoofdstuk 6, passim.
3073Naamlijst Nederlandsche handels-hoogeschool , 97.
3074Bij koninklijk besluit nummer 64 van 23 maart 1987 vond de naamswijziging plaats.
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baron van Ittersum en jonkvrouw Leopoldina van Riemsdijk. Nadat
de echtscheiding te Amsterdam was uitgesproken op 26 juni 1991,
hertrouwde hij in de gemeente Ronde Venen op 29 oktober 1992 met
Wil Romijn (Henderika Wilma), geboren te Breda op 29 oktober 1955,
dochter van Wijnand Jacob Gijsbert Romijn en van Siena Keizer. Zij
was eerder gehuwd met Carolus Johannes Hendrikus Roelofs.

In Frans’ eerste huwelijk zijn twee zonen geboren:
A. Laurens Donkers (Laurens Hubert Christiaan), uroloog, is te

Alkmaar geboren op 4 mei 1964 en trad te Oegstgeest op 3 april
1992 in het huwelijk met jonkvrouw Coralie Lucipara Leopoldine
van Eysinga, geboren te Wymbritseradiel op 18 januari 1960,
dochter van jonkheer drs. Cornelis van Eysinga en Maria Clara
Electa Walburga baronesse van Harinxma thoe Slooten. De
echtscheiding werd uitgesproken te Amsterdam op 31 mei 1995.
Hij hertrouwde op 17 oktober 1998 te Bilthoven met dr. Astrid
Brigitte van Rossum, radiologe, geboren in De Bilt op 1 maart
1965, dochter van Johannes Richardus van Rossum en Carolina
Margaretha Johanna Elisabeth Kok. Uit het eerste huwelijk is
een kind geboren, uit het tweede huwelijk twee:

AA. Huub Donkers (Hubertus Johannes), te Wassenaar gebo-
ren op 7 november 1996.

BB. Franske Donkers (Franske Sophie Carolien), geboren te
Sint-Anthonis op 4 maart 1998).

CC. Jaap Eliza Donkers, geboren te Erp op 30 november
2000.

B. Otto Donkers (Otto Gerard Lodewijk), geboren te Alkmaar op
1 januari 1966, is werkzaam als manager bij GTS IBM Nederland
N.V. Te Halfweg trouwde hij op 23 september 1995 met de
management-assistente Annegien van Lieshout (Anna Catha-
rina Elisabeth), geboren te Amsterdam op 9 mei 1967, dochter
van Ludovicus Johannes Maria van Lieshout en Catharina Maria
Johanna Butzelaar. Zij zijn de ouders van:

AA. Christiaan Donkers (Chistiaan Johannes François), gebo-
ren te Amsterdam op 9 juni 1997.

BB. Eliane Catharina Leopoldine, geboren te Amsterdam op
8 september 1999.

2. Marijke Donkers (Charlotte Maria Carolina), te Amsterdam geboren
op 28 juli 1939, trouwde te Bergen (Noord-Holland) op 17 november
1962 met jonkheer Yman Dirk Christiaan Quarles van Ufford,
antiquair te ’s-Hertogenbosch. Deze zoon van jonkheer Yman Dirck
Christiaan Quarles van Ufford en jonkvrouwe Elisabeth van Meeuwen
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is te Amersfoort geboren op 17 oktober 1935. Dit huwelijk werd
te ’s-Hertogenbosch ontbonden op 31 maart 1978. C.M.C. Donkers
hertrouwde te Vught op 19 mei 1978 met Jan Paul Hengst, geboren
te ’s-Hertogenbosch op 30 juli 1951, zoon van mr. Ferdinand
August Antoine Emanuel Jozef Marie Hengst en van Maria Gertruida
Schoevers. Van hem scheidde zij te ’s-Hertogenbosch in februari
1990. In derde echt trouwde zij te ’s-Hertogenbosch op 3 oktobber
1997 met ir. Thom Meijlink (Thomas Josephus Johannes), geboren
te Vught op 2 maart 1936, zoon van Antonius Victor Johannes Maria
Meijlink en Francisca Hilbers, weduwnaar van Elisabeth Everdina den
Hartog. De kinderen zijn geboren in het voorhuwelijk:
aa. Jonkvrouwe Marie-Claire Charlotte Quarles van Ufford, traffic-

manager bij de Levob Bank te Leusden, is te Vught geboren
op 12 juli 1964 en trouwde op 28 juni 1997 aldaar met Nils
Zelle, geboren te Soest op 17 maart 1967, zoon van Han Zelle
en van Anne Marie van Loon. Hij is account director bij Effort
Communications en bij Maria-Claire vader van Eva en Abel
Zelle (geboren te Amersfoort op 6 augustus 1998 en 10 mei
2000).

bb. Jonkvrouwe Nathalie Louise Pauline Quarles van Ufford,
te Vught geboren op 19 februari 1967, trouwde te Sint-
Michielsgestel op 4 juli 1998 met Edgar Roger Knip, directeur
van een beheersmaatschappij, geboren te Hoorn op 4 juli
1962, zoon van Dirk Pieter Knip en Elisabeth Blanken. Zij zijn
de ouders van Maarten en Sara Elisabeth Knip (geboren te
’s-Hertogenbosch op 15 december 1998 en 6 juli 2001).

cc. Jonkheer Yman Dirk Christiaan Quarles van Ufford, geluids-
technicus, op 3 juli 1968 geboren te Vught.

3. Lot Donkers (Charlotte Eveline Isabella Johanna), tandtechnieker, is
op 16 mei 1943 te Amstelveen geboren en trouwde op 16 december
1967 te Bergen met mr. Cornelis Gerard Burgersdijk, zoon van Abe
Cornelis Burgersdijk en van mr. Etthena Hendrina van Ginkel. Hij is
te Amsterdam geboren op 18 september 1938. Hun kinderen zijn:

a. Ir. Philip Cornelis Huijbregt Burgersdijk, op 21 oktober 1968
geboren te Hong Kong.

b. Drs. Olivier Gerard Constantijn Burgersdijk, criminoloog, te
Alkmaar geboren op 3 november 1969. Hij woont samen (sa-
menlevingscontract Breda, 13 augustus 1999) met drs. Ilse Smit,
geboren in De Bilt op 24 december 1965, dochter van Johannes
Cornelis Maria Smit en Dientje Norberta van Vogelpoel. Hun
kinderen Frederik Julius Sebastiaan en Laura Valérie Burgersdijk
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zijn te Breda geboren op 13 mei 2000 en 25 maart 2002.
c. Clementine Louise Charlotte Burgersdijk is te Alkmaar geboren

op 25 maart 1973 en werkt bij C&E Bankiers als commercieel
ondersteuner bij de afdeling Private Insurance. Op 18 augustus
2001 trouwde zij te Etten-Leur met ir. Arnout Hendrik de Wild,
geboren te Nijmegen op 9 oktober 1972, zoon van Hendrik
Reinier Eduard de Wild en Antonia de Keizer. Hij is als ingenieur
werkzaam bij Philips-Hasselt (België).

d. Mr. Ferdinand Roelof Christiaan Burgersdijk, te Etten-Leur gebo-
ren op 1 januari 1976.

4. Pia Donkers (Pauline Irene Antoinette) is op 3 april 1945 te Amstel-
veen geboren en trouwde te Amsterdam op 9 november 1973 met
Robbert Coen Prins, die te Rotterdam is geboren op 18 mei 1949
als zoon van Coenraad Frederik Prins en Geertruida Catharina de
Vrij. Zij zijn te Amsterdam gescheiden op 26 juni 1980. Hun kinderen
zijn:

a. Anne-Laurien Prins, tandarts-assistente, te Amsterdam geboren
op 7 juni 1974.

b. Drs. Ruben Prins, natuurkundige, te Amsterdam geboren op
16 december 1975. Hij heeft een kind erkend van drs. Rhoda
Woets, geboren te Willemstad op 20 december 1973; hun
ouderschap hebben zij geregeld en contractueel vastgelegd en
zij wonen samen. Noa Prins, hun kind, is te Amsterdam geboren
op 16 november 2001.

5. Hub Donkers (Hubertus Bernardus), logistiekdeskundige, staffunctio-
naris van Nedlloyd, is te Amstelveen geboren op 29 oktober 1950 en
trouwde te Bilthoven op 16 augustus 1975 met Monique Henriette
Marie Broekhoven, van wie hij in De Bilt scheidde op 1 oktober
2000. Zij is te Utrecht geboren op 16 augustus 1949 als dochter van
Alphons Henricus Maria Broekhoven en Maria Helena Bosch. Vier
kinderen zijn in dit huwelijk geboren:
A. Sabine Donkers (Sabine Heleen Sophie), studente bedrijfskunde

te Amsterdam, is te Naarden geboren op 20 mei 1977.
B. Stephanie Donkers (Meta Stephanie Louise), te Naarden gebo-

ren op 23 februari 1980 en te Amsterdam overleden op 26 april
1981.

C. Maarten Donkers (Maarten Roeland Hubert), te Maastricht
geboren op 20 september 1982.

D. Wouter Donkers (Wouter Alphons Hubert), te Maastricht gebo-
ren op 15 maart 1984.

6. Loet Donkers (Louis Charles Michel), directeur van onroerend-
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goedmaatschappijen te Antibes, is op 8 mei 1955 te Amstelveen
geboren en trouwde te Veere op 21 december 1979 met Meta
Looy, dochter van Anthony Looy en Netty Starrenburg, geboren te
Djakarta op 15 juli 1952. Zij zijn gescheiden (Grasse, 20 maart
1989) en hebben de twee hierna volgende kinderen. Te Cannes
hertrouwde Loet op 14 februari 1995 met Virginie Myriam Delannay,
geboren te Metz op 22 september 1969, dochter van Harry Christian
René Delannay en Marie-Thérèse Blaes; hun echtscheiding werd
uitgesproken te Grasse op 3 september 2002. In het eerste huwelijk
zijn geboren:
A. Michel Donkers (Michel Anthony Hubert), ondernemer, geboren

te Cannes op 25 april 1981.
B. Steven Donkers (Steven) Donkers, te Cannes geboren op

17 maart 1983.

Uit het tweede huwelijk stamt:
C. Kimberley Wilma Marie, geboren (te Cannes?) op 24 september

1995.

XVI-rr. FRANCIS DONKERS (Franciscus Cornelius) metselaar (1832),
timmerman (1835), tuinman (1833–1845), tapper (1837), dagloner (1846)
en sinds 1841 herbergier in de Walstraat. Hij werd te Ravenstein gedoopt
op 14 september 1805, trouwde daar op 16 juni 1832 met de dienstmeid
Wilhelmina Petronella Schoofs en overleed er op 23 november 1871.3075

Zijn vrouw, dochter van Leonardus Schoofs en Geertruida Kamps, was op
16 augustus 1805 geboren te Hommersum in Pruisen, zette als weduwe
de herberg voort en stierf te Ravenstein op 1 april 1886. Haar kinderen
waren:

1. Wilhelmus Leonardus Donkers was leerlooier, herbergier en ‘stoom-
bootagent’ (1868) te Ravenstein, waar hij op 26 juli 1833 is geboren
en op 27 augustus 1876 ongehuwd overleed

”
na een langdurig

en smartvol lijden, voorzien van de laatste genademiddelen der
H. Kerk”.3076 Hij liet onder meer de van zijn ouders geërfde beugel-
baan na.3077

2. Helena Johanna3078, te Ravenstein geboren op 19 maart 1835 en
daar overleden op 6 april 1841.

3. Geertruida Aloysia3079 is te Ravenstein geboren op 27 juli 1837 en

3075 BHIC, Memories van Successie, kantoor Grave 64, no. 166, 13 april 1872.
3076Bidprentjesverzameling van L.W. Trompenaars te Amsterdam.
3077 BHIC, Memories van Successie, kantoor Grave 67, no. 311, 24 maart 1877.
3078 BHIC, Memories van Successie, kantoor Grave 40, no. 133, 2 juni 1841.
3079 BHIC, Memories van Successie, kantoor Grave 32, no. 155, 22 juni 1837.
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werd een uur oud.
4. Geertruida Maria Donkers is op 19 mei 1838 te Ravenstein geboren

en trouwde daar op 6 mei 1874 met Peter Johannes Markese, zoon
van Gerardus Markese en van Helena van Rooy. Toen hij trouwde
was hij molenaarsknecht. Hij is te Ravenstein geboren op 6 oktober
1841 en daar overleden op 26 april 1906. Zij stierf te Oijen op
1 januari 1907.

5. Franciscus Aloysius Donkers, volgt onder XVII-aaa op pagina 675.
6. Johanna Helena Donkers, te Ravenstein geboren op 18 oktober

1841, vestigde zich in 1859 te Helmond en trouwde in haar geboorte-
stad op 30 april 1872 met Petrus Habraken uit Woensel, bakker van
beroep, zoon van Hendrikus Habraken en Adriana van der Grinten,
landbouwers te Stratum. Beiden vestigden zich te Ravenstein en later
te Megen, waar zij op 1 juli 1904 is overleden. Habraken stierf daar
op 5 oktober 1906.

7. Aloysius Petrus3080, te Ravenstein geboren op 14 april 1845 en er op
3 augustus 1846 overleden.

XVII-aaa. FRANCISCUS ALOYSIUS DONKERS is op 9 juli 1840 te Ra-
venstein geboren. Hij was huisschilder van beroep toen hij op 13 mei
1867 aldaar trouwde met Antonia Johanna Aloysia Teunissen. Zij was
te Ravenstein geboren op 7 april 1844 als dochter van de metselaar
Gerardus Teunissen en Elisabeth van der Lest. Zij woonden in de Grote
Kerkstaat (1868), in de Landpoortstraat (1870 e.v.) en in de Nieuwstraat
(1878 e.v.). In 1889 verhuisde het hele gezin naar Rotterdam. Daar is
F.A. Donkers op 10 augustus 1912 gestorven. Oir:

1. Franciscus Gerardus Aloysius Donkers, te Ravenstein geboren op
3 februari 1868, trouwde te Rotterdam op 4 november 1891 met
Catharina Wilhelmina de Jager (Rotterdam, 13 november 1864 –
27 december 1925) en overleed daar op 5 januari 1939. In tweede
echt was hij te Rotterdam op 21 april 1926 getrouwd met Jacoba
Maria Delboy (daar geboren op 24 november 1882).

2. Gerardus Franciscus Aloysius Donkers, volgt onder XVIII-oo op
pagina 678.

3. Wilhelmina Jacoba Aloysia Donkers, te Ravenstein geboren op 25 juli
1870, stierf te Rotterdam op 9 april 1937.

4. Elisabeth Aloysia Donkers, te Ravenstein geboren op 14 september
1872. Zij trad als zuster Maria Gundelina in bij de congregatie van
O.L.V. Moeder van Barmhartigheid en stierf in het ‘liefdegesticht’ te

3080BHIC, Memories van Successie, kantoor Grave 46, no. 449.
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Diessen3081 op 17 december 1897.3082

5. Johanna Helena Aloysia Donkers, te Ravenstein geboren op
28 december 1873, trouwde te Megen op 21 september 1922 met
Hendricus Marianus Nass (geboren te Appeltern op 14 november
1876) en is op 5 mei 1961 te Herpen gestorven.

6. Petrus Wilhelmus Aloysius, te Ravenstein op 5 december 1875 en op
22 april 1879 gestorven.

7. Cathrien Donkers (Catharina Wilhelmina Lucia) is te Ravenstein
geboren op 23 januari 1877, trouwde te Rotterdam op 11 mei 1910
met Dorus de Koning (Theodorus Johannes) en overleed aldaar op
10 februari 1928. Dorus is te Katwijk geboren op 13 september 1883
als zoon van Willem de Koning en Maria Johanna Melser (Melzert)
en stierf te Rotterdam op 13 juli 1961. Hij was schoenmaker geweest.

8. Leonarda Wilhelmina Lucia, te Ravenstein geboren en overleden op
3 januari 1878.

9. Willem Leonardus Donkers, huisschilder, is te Ravenstein geboren op
4 januari 1879 en stierf op 15 mei 1959 te Rotterdam. Daar was hij op
25 september 1907 in het huwelijk getreden met Froukje Geertruida
Huizinga, geboren te Delfshaven op 27 januari 1879. Kinderen:
A. Antonia Geertruida Donkers, te Rotterdam geboren op 7 januari

1901, trouwde daar op 17 mei 1922 met Pieter van der Hoek.
Deze was eerder getrouwd geweest met Willempje Klapwijk en
te Overschie geboren op 7 april 1889 als zoon van Jan van
der Hoek en Anna Valkenburg. Na de scheiding (Rotterdam,
5 mei 1930) hertrouwde zij aldaar op 2 september 1931 met
Arie Cornelis Nicolaas Middeldorp, geboren te Rotterdam op
26 juli 1886 en er op 29 juni 1948 overleden. Kort tevoren,
op 19 februari 1949, was Antonia Geertruida te Rotterdam
gestorven. Een van haar kinderen is:

AA. Antonia Geertruida Donkers, geboren te Rotterdam op
8 augustus 1929, aldaar op 30 maart 1949 gehuwd
met Willem Minning (geboren op 12 maart 1927) en er
overleden op 28 januari 1988.

B. Geertruida Johanna Donkers, te Rotterdam geboren op 29 juni
1903 en daar overleden op 28 mei 1992. Zij trouwde te
Rotterdam op 19 januari 1938 met Jacobus Mattheus Johannes
Laenen, die aldaar is geboren op 22 juni 1909.

C. Siebe Lieuwe Donkers, makelaar en taxateur, is te Rotterdam
geboren op 27 januari 1905 en stierf aldaar op 10 januari 1966.

3081 RAT, Bevolkingsregister Diessen 339, p. 73.
3082Bidprentjesverzameling van L.W. Trompenaars te Amsterdam.
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Hij trouwde te Rotterdam op 21 mei 1930 met Cornelia Agnes
van Trigt, van wie hij op 4 maart 1933 scheidde. Zijn tweede
huwelijk sloot hij te Rotterdam op 14 augustus 1940 met Maria
Adriana van der Linden, die aldaar is geboren op 29 september
1908. Uit het eerste huwelijk stamt Willem Klaas, te Rotterdam
geboren op 22 september 1930.

D. Franciska Aloysia Donkers, te Rotterdam geboren op 7 februari
1907, stierf daar op 4 maart 1996. Op 24 maart 1933 was zij te
Rotterdam getrouwd met Abraham van Eerdenburgh, die daar is
geboren op 6 december 1908 en er op 18 mei 1975 overleed.

E. Franciscus Gerardus Aloysius Donkers, te Rotterdam geboren
op 28 juni 1915, trouwde aldaar op 29 december 1937 met Eli-
sabeth Postma (Rotterdam, 25 december 1919 – 28 december
1999). Hun kinderen zijn:

AA. Franciscus Gerardus Aloysius Donkers, geboren te Rot-
terdam op 5 februari 1946.

BB. Willem Leonardus Donkers, te Rotterdam geboren op
4 april 1957.

F. Wilhelmina Geertruida Donkers, te Rotterdam geboren op
18 november 1916, trouwde daar op 12 mei 1937 met Jacobus
Philip Durivou (geboren te Rotterdam op 26 november 1915) en
overleed er op 21 februari 1954.

G. Johannes Franciscus Donkers, te Rotterdam geboren op
13 augustus 1920, trouwde aldaar op 30 juli 1941 met C. de
Jong.

H. Catharina Wilhelmina Donkers is op 11 november 1922 te
Rotterdam geboren en trouwde daar op 20 mei 1942 met
Cornelis Pelgrom.

10. Leonarda Lucia, te Ravenstein geboren op 20 september 1880 en
daar overleden op 7 december 1882.

11. Petronella Gerarda Lucia, te Ravenstein geboren op 23 oktober
1881, daar overleden op 5 december 1882.

12. Piet Maria Lucia Donkers is te Ravenstein geboren op 4 juli 1883
en stierf te Rotterdam op 1 maart 1966. Daar is hij op 17 juni 1908
getrouwd met Theodorus Speulman, geboren te Dordrecht op 25 mei
1884 en te Rotterdam overleden op 15 mei 1956.

13. Leonarda Petronella Lucia Donkers, te Ravenstein geboren op 9 april
1885, trouwde te Rotterdam op 6 september 1905 met Hendrik
Cornelis van de Roer (Rotterdam, 10 april 1879 – 15 oktober 1858)
en overleed aldaar op 15 juni 1977.

14. Maria Petronella Lucia Donkers is op 15 augustus 1886 te Raven-
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stein geboren en trouwde te Rotterdam op 30 januari 1907 met
Petrus Johannes Josephus Rombouts. Zij stierf te Berkel Rodenrijs
op 19 maart 1987. Haar man was geboren te Rotterdam op 19 maart
1885 en is overleden te Delft op 6 juli 1967.

XVIII-oo. GERARDUS FRANCISCUS ALOYSIUS DONKERS, geboren te
Ravenstein op 29 december 1868, trouwde te Rotterdam op 2 januari
1901 met Maria van de Laar, die daar op 3 december 1879 is geboren
als dochter van Johannes Wouterus van Laar en Johanna Maria Brands.
Hij stierf te Rotterdam op 20 november 1941, na vader te zijn geworden
van:

1. Johanna Antonia Aloysia Donkers, te Rotterdam geboren op
1 december 1901, trouwde met Van Schie en overleed te Delft in het
Hypolitusgasthuis op 23 juni 1930. Zij werd begraven te Pijnakker.

2. Johannes Wouterus Donkers, te Rotterdam geboren op 19 december
1902. Hij was achtereenvolgens bedrijfsleider en onderdirecteur van
een drukkerij. Tot 1958 woonde hij te Batavia en vervolgens te
Eindhoven, waar hij op 12 juni 1980 is overleden. Te Rotterdam
trouwde hij op 31 december 1924 met Maria Gertrud van Vorstenbos
(geboren te Dülken op 17 maart 1902), die te Eindhoven op
28 oktober 1974 overleed. Van hen is een zoon bekend:
A. Johannes Gerardus Donkers, te Rotterdam geboren op novem-

ber 1925. Daar trouwde hij op 29 september 1955 met Adriana
Johanna Hendrika van Loon, te Rotterdam geboren op 29 sep-
tember 1932. Te Eindhoven stierf hij op 21 oktober 1974. Hij
was technisch bedrijfsleider en chef van een technische dienst
geweest. Kinderen:

AA. Marjo Donkers, te Eindhoven geboren op 13 april 1957.
BB. Carina Donkers, te Eindhoven geboren 16 april 1960.

B. Christiaan Wilhelmus Donkers, te Rotterdam geboren op 14 sep-
tember 1929.

C. Frans Johan Donkers, te Batavia geboren op 6 augustus 1939.

3. Franciscus Aloysius, te Rotterdam op 12 mei 1904 geboren en daar
gestorven op 3 november 1918.

4. Johanna Maria Donkers is te Rotterdam geboren op 17 juni 1906,
werd kantoorbediende en trouwde te Overschie op 31 augustus 1932
met Adrianus Francis van Staveren. Deze is te Rotterdam geboren
op 31 januari 1905. Het huwelijk is op 9 augustus 1985 te aldaar
ontbonden. J.M. Donkers stierf te Heerlen op 24 december 1993.

5. Catharina Lucia Donkers is op 17 juni 1906 te Rotterdam geboren
en stierf daar op 11 november 1936. Zij is op 11 november 1936
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te Rotterdam getrouwd met Gerardus Christiaan Longayroux, die is
geboren in Den Haag op 10 december 1904.

6. Gerarda Francisca Aloysia, te Rotterdam geboren op 27 mei 1907.
7. Elisabeth Wilhelmina Donkers is op 16 mei 1910 te Rotterdam

geboren, trouwde aldaar op 28 november 1934 met Gerardus
Hendrikus Horenberg en overleed te Zutphen op 27 februari 2000.
Haar man is geboren te Oldebroek op 3 mei 1911 en stierf te Lochem
op 9 februari 2000.
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De grootste stedelijke tak van de familie werd gesticht door de
Veghelaar Claes Gielis Donckers, die in 1531 het poorterschap van Den
Bosch kocht en in 1558 overleed. In zijn nalatenschap zaten de huizen het
Rootscharlaken en den Witvoet en hij en zijn nakomelingen geneerden
zich met de handel in textiel.

Van oudsher werden er te Veghel linnen lakens geweven en gebleekt.
Er was vlasteelt, het weven werd (althans in de achttiende eeuw) uitbe-
steed in naburige plaatsen en de producten werden te ’s-Hertogenbosch
op de markt gebracht. Voor de bleek waren de Aabeemden bij uitstek
geschikt en iedereen had er zijn deel aan, ook de vrouwe van de heer-
lijkheid: in 1539 inde de hoogschout f 13 van Jacoppe Wouterssoen, smit
tot Vechel, om dat hy zekere quantiteyt van lynen laken van eenen dieff
hem wel bekent, genoempt Jan Henricxzone van Hester, ende wetende
dat hy tselve laken gestolen, aldair inden bleyck liggende, afgenomen
hadde, toebehoirende juffrouwe van Erpe.3083 Opmerkelijk is, dat in 1531
Aert Lucas Donckers zijn huis liet betalen met enen tabbart van swarter

3083 ARAB, Rekenkamer 12997, rekening Kerstjaar 1538–1539, f Xv.
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verwen ende binnen gevoedert met grauwen, 34 carolusgulden en een el
nyeuw wits lakens.

Ook leden van de Osse familie Donckers zijn naar Den Bosch
geëmigreerd om daar in de textiel te werken. Zebert Roeloffs Doncker
vestigde zich daar immers na zijn huwelijk in 1435 met een vrouw aan de
Weversplaats en in 1470 sloegen Heyn en Lemmen Roellen Donckers,
kinderen van zijn broer, aan dezelfde plaats een volder dood.3084 Heyn
Doncker was zelf ook een lakenvolder.3085

Van de zes zonen van Claes Gielis Donckers uit Veghel waren Lau-
reyns drapenier en Jan lakenkoper, terwijl Ghijsbrecht wordt beschreven
als

”
omme gegaen hebbende met lynwaet”. De lakenproductie was toen

hun vader zich in Den Bosch vestigde een kwijnende nijverheid. Tegen
de goedkopere Engelse lakens – die ook nog van een hoge kwaliteit
waren – kon niet meer worden geconcurreerd, er gingen afzetmarkten
verloren en de binnenlandse concurrentie (Weert, Oisterwijk, Tilburg)
van goedkopere producten werkte moordend. Wel bloeide de handel in
laken, en bovendien vond er een spectaculaire omschakeling plaats op
de vervaardiging van linnen.3086 Het zuivere water van de Dommel en de
Aa bood grote voordelen aan de linnenblekerij.

Een andere heroriëntering in de textielproductie betrof de appretise
of afwerking van de stoffen. Zodoende werd in 1502 een nieuw am-
bachtsgilde opgericht, namelijk de nieuwe nering genoemd

”
bereyderye

van den wullen lakenen.”3087 In de statuten werd vastgelegd waarmee
de meesters zich zouden bezighouden, om

”
die lakenen te stoppen,

zwabben, basten, byesen, scheeren, bereyden, verwen, packen ende van
leeder, lynen laken ende coorden inne te packen, van opladen, arbeyden,
boodenloon, vuerluyden, cost, teeringe, lycoop, liggers gemerct der
coopmanscappen ende negotiatien, daerinne gelegen, midts denwelcken
dese stadt merckelycke geprouffiteert sal weesen in heuren wijn- ende
bieracchijns, wechgelt, vestgelt, craengelt ende anderssins, ende onsse
genedige heer in zynen toll.”

Een van de appretise-activiteiten was het verven van wollen en linnen
lakens. De weders en ververs hadden een eigen beroepscorporatie. De
keuren van 1360, 1390 en 14993088 bepaalden, dat de leertijd twee jaar

3084ARAB, Rekenkamer 12994, rekening Kerstmis 1469 - Sint Jan 1470.
3085ARAB, Rekenkamer 12993, rekening Sint Jan - Kerstmis 1462, sub ’s-Hertogenbosch.
3086Van de Laar,

”
De bevolking van ’s-Hertogenbosch ca. 1550”, 67-69. Blondé, De sociale

structuren, 100, 101.
3087Van den Heuvel, De ambachtsgilden van ’s-Hertogenbosch vóór 1629. Rechtsbron-

nen, 359-361.
3088Van den Heuvel, De ambachtsgilden van ’s-Hertogenbosch vóór 1629. Rechtsbron-

nen, I, 351-358.
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moest zijn. De meesters en knechten
”
sullen moghen weden blauwe

laeckenen geheel off stucken noch oock ennigerhande blauwe werck,
dat van wolle gemaeckt is, met ennigerhande substantie dan alleen
met wede”, op boete van 30 rijnsgulden. Geweed werden wol, laken
of garen. Als de draperie stil zou staan – de wevers weven niet, de
volders vollen niet, bijvoorbeeld omdat het weer te koud is –, dan verft
de verver niet. Wie tot het ambacht was toegelaten als wolverver, mocht
geen linnen lakens en garen verven en vice versa. Als een laken werd
‘ververfd’ (bedorven), moest de verver dat op eigen kosten herstellen
of vergoeden. Er mocht alleen worden geblauwd op tijden dat er drie
opeenvolgende werkdagen waren. Weders en ververs was het verboden
om in het openbaar overspel te plegen of openbaar te woekeren. Zij

”
mogen drapenieren ende laeckenen maecken off doen maecken ende

die verwen nae heuren oorbaer ende prouffijt” en de producten mochten
zij zowel binnen als buiten de stad verkopen.

”
Item dat men geen laecken,

die men swart verwen sal, en sal sleypen over eenen stock in de blauwe
cuype.” In de Sint-Jan had het gilde een eigen altaar:

”
Item wanneer die

voorsz. verweren off ennige van hen coopen eenen hoop weets van vijff
ende twintich cuypen off daerenboven, dat sy daeraff geven sullen een
schup weets totter luchten van st. Jacops in der kercke van st. Jans
evangelisten.” De meesters waren ten slotte verplicht de uitvaarten van
de gildebroeders en hun vrouwen en kinderen bij te wonen.

Gezicht op ’s-Hertogenbosch gezien uit het noorden. Op de voorgrond bleekvelden.
Pentekening van Valentijn Klotz, 1672.
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De stad telde in 1552 negentien ververs3089 en tussen 1529 en 1567
schreven zich acht ververs in als nieuwe poorters. Met recht vermoedt
Blondé, dat onder de genoemde aantallen ook verversknechten schui-
len. De ververij was namelijk geen arbeidsintensief bedrijf, maar wel
kapitaalintensief.3090 Weinige ververs konden samen een grote markt
bedienen. Toch lijkt er een gebrek aan lakenververs te zijn geweest,
want het stadsbestuur stimuleerde in 1561 de vestiging van nieuwe
ambachtslieden.3088

Zowel ververs als droogscheerders traden vaak ook op als lakenkopers
en soms zelfs als handelaars in linnen lakens.3091 Bovendien kleurden
de lakenververs ook linnen stoffen. De vermenging van productie- en
handelsactiviteiten toont ook de familie Donckers. Laureyns was lid van
het ambacht van de drapeniers. Vier zonen van zijn broer Jan waren
wollenlakenkoper (Nycolaes), drapenier en wollenlakenkoper (Balthasar),
lijnwaadkoopman (Lowies) en lakenverver (Melchior). Zij behoorden tot
verschillende ambachtsgilden, soms elk tot meerdere. In de Sint-Janskerk
had ieder gilde zijn altaar: de ververs dat van Sint Jacob, de lakenkopers
en -snijders dat van Sint Michiel en de drapeniers dat van Sint Andries.
De kooplieden of kramers hadden hun altaar natuurlijk toegewijd aan
Sinterklaas en de wevers vereerden op het hunne Sint Severijn.3092

In het verfbedrijf werden in de loop van de zestiende eeuw enkele
nieuwe beperkingen gesteld. De volgende bepaling uit de concept-
ordonnantie op de draperie uit 1573 geeft een kwaliteitsvoorschrift:3093

•
”
Item dat van nu voortaen egheen lakenen int grouwe en sullen

wordden gemaickt, eenighe valsche verwe van gezwarte verwe oft
houtverwe hebbende oft daerinne gemenght.”

Enkele toevoegingen op de keur van de weders en ververs luidden in
hetzelfde jaar:3094

•
”
Item dat niemant, wie hy sy, van nu voortaene en sal mogen

uythangen off voortdoen ennich lynden laecken off gaeren om te
verwen, tzy blauwen, swarten, groene, geel off root off ennighe
andere coleuren, soo men die noemen mochte, tensy dat hy ierst
meester van den voorsz. ambacht is.”

3089Van de Laar,
”
De bevolking van ’s-Hertogenbosch ca. 1550”, 68.

3090Blondé, De sociale structuren, 102.
3091Van de Laar,

”
De bevolking van ’s-Hertogenbosch ca. 1550”, 88.

3092BHIC, Belastingen en Domeinen 47.
3093Van den Heuvel, De ambachtsgilden van ’s-Hertogenbosch vóór 1629. Rechtsbron-

nen, II, 570.
3094Van den Heuvel, De ambachtsgilden van ’s-Hertogenbosch vóór 1629. Rechtsbron-

nen, II, 656, 657.
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•
”
Item dat niemant, wie hy sy, voortsaene en sal mogen blauwen

stellen met valschen verwen als coperroot, galnoot, woorseel off
leckmoes.”

De lakenmarkt te
’s-Hertogenbosch,
ongeveer 1525.

Het opzetten van een textielververij vergde een grote investering. Van
de nijverheid te Antwerpen zijn enkele cijfers bekend: in 1555 kocht een
ondernemer voor f 8720 een ververij met woning en in hetzelfde jaar werd
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een ververij met woning voor f 164 per jaar verhuurd. De huurprijs van
f 450 van een ververij (zonder woning) uit 1581 komt dichter in de buurt
van de koopprijs uit 1555. Johan Gomes (gehuwd met Catharina Don-
kers) erfde in 1645 een huis met ververij ter waarde van f 4000, terwijl de
bedrijfsinrichting werd getaxeerd op f 1623.3095 In het sterfhuis van zijn
vader werd f 11.507:13:8 aan contant geld geteld.

Ook de productiekosten waren hoog. Er waren dure verfketels nodig
en de verfstoffen waren prijzig. Met een baal meekrap ter waarde van
f 10 (anno 1550) konden 21

2 lakens worden geverfd.3096 Meekrap werd
gebruikt voor het kleuren in rood en purper. Andere grondstoffen waren
zemelen, weedas en turf. Weedas – potas van wede – was de kleurstof
voor het blauwverven. Het deftige zwart werd bereikt door al geblauwde
lakens rood te verven: voor vijftig lakens was 200 pond aluin en 600 pond
meekrap nodig.3097

Weedas was ook voor de zeepzieders een belangrijke grondstof.
Dat leidde tot genealogische verstrengelingen tussen beide bedrijfs-
takken: Joan Baptist Doncquers en Aernout Donckers trouwden met
zeepziedersdochters, Aernouts zus Lucretia met een zeepzieder. Haar
zwager Ghyselbrecht Herincx handelde in potasschen, weeasschen ende
diergelycke3098 en diens neef Henrick Herincx, lakenverver te Eindhoven,
was gehuwd met de Bossche lakenverversdochter Catharina Donckers.
En Ghijsbrecht Donckers in de Witte Hant schonk in 1567 om politieke
redenen al zijn bezit aan de Bossche zeepzieder Peter Goyart Henricx.

Deels door huwelijkspolitiek waren de ververs Donckers ook werkzaam
te Breda, Antwerpen en Eindhoven. De ververij van Marcelis Herincx en
zijn zoon Hendrick te Eindhoven, opgericht in 1642 met een werkkapitaal
van f 12.986, werd vier jaar later met een verlies van f 23.293 opgeheven.
Hendrick was getrouwd met de Bossche lakenverversdochter Catharina
Donckers en hun dochter Helena Herincx trouwde met de Bossche
lakenververszoon Melchior Doncquers, die het vak te Antwerpen leerde,
maar zich later als advocaat te Eindhoven vestigde.

Een oom en een broer van advocaat Doncquers bleven hun ne-
ring trouw: Joan Baptist Doncquers en zijn neef Pero Doncquers te
’s-Hertogenbosch kleurden wollen lakens. De laatste kreeg in 1681
een beroepsverbod opgelegd en heeft toen zijn bedrijf verkocht aan
Melchior Doncquers. Joan Baptist erfde van zijn vader de ververij in de
Vughterstraat. Deze kreeg de naam Doncquerspoort en vererfde op zijn

3095SAA, Weesmeesterkamer 805, ff 440, 456.
3096Thijs, Van ‘werkwinkel’ tot ‘fabriek’ , 80.
3097Thijs, Van ‘werkwinkel’ tot ‘fabriek’ , 84.
3098BHIC, Raad van Brabant 1017, ongef., 26 april 1633.
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zoon Martinus Doncquers, die kort na 1680 verhuisde naar Heukelom
bij Oisterwijk, waarheen hij zijn ververij overbracht of waar hij een filiaal
stichtte. Te Heukelom verfde hij wollen lakens uit Tilburg.

Contacten met inwoners van die plaats hadden Niclaes Janssen
Donckers (1612–1633), Jaspar Donckers (1618), Aernout Donckers
(1631, 1639), Nicolas Doncquers (1640, 1645), Helias Doncquers, Jan
Baptista Doncquers (1658) en zijn weduwe (zij leende in het rampjaar
1672 geld aan het corpus van Tilburg), Melchior Doncquers (1679, 1687),
Martinus Doncquers (1677) en Gysbertus Doncquers (1687), terwijl de
broers Jeronimus en Robbrecht Donckers tegen 1640 te Tilburg gingen
wonen.

Textielhandelaars in hun winkel of kraam, 1434, 1529 en 1637 (Hausbuch der Men-
delschen Zwölfbrüderstiftung, Stadtbibliothek Nürnberg, Amb. 317b, f 56. Idem 317.2o ,
f 145. Idem 279.2o , f 92).

Jaspar Donckers vestigde zich in 1621 te Oisterwijk, waar veel laken-
productie was. Enkele jaren later deed de familie Doncquers een poging
een lakenververij te stichten te Tilburg. Melchiors zoon Nicolas was
daartoe aangezocht door veertien Tilburgse lakenkopers. De vestiging
ging niet door en Nicolas Doncquers begon een ververij te Breda, terwijl
de Bredase verver Abraham Lodewijcx van Weesp een ververij stichtte te
Tilburg.

De Tilburgse lakens werden door de familie geverfd, maar aan de
wevers en drapeniers leverde zij ook wol. Sinds 1599 worden han-
delscontacten gezien met Spanje, vanwaar de wol werd geïmporteerd.
Melchior Donckers trouwde met Heylwich van den Graeve, wiens oom
Jan van Sambeeck te Málaga woonde en haar broer Gerit in Spanje.
Melchiors dochter Susanne trouwde met Henrick van Zutphen, een
Bossche koopman die te Amsterdam failliet ging en op Spanje had
gehandeld. Een generatie later was Helena Doncquers, dochter van
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de lakenverver Joan Baptist, getrouwd met Gisberto van Susteren,
wiens gespanjoliseerde naam herinnerde aan zijn verblijf als koopman te
Málaga. Beide schoonzoons van de lakenververs Doncquers betrokken
verfstoffen uit Spanje en verscheepten Bossche producten (naalden,
kanten) naar Spanje.

Met het beroepsverbod van Peeter Doncquers in 1681 en het faillis-
sement van Martinus Doncquers in 1691 lijkt een einde te zijn gekomen
aan het verfbedrijf van de familie. Maar aangezien Peeter zijn ververij
in 1683 verkocht aan Martinus’ broer Melchior Doncquers en in 1722 als
stiel van Peeters gelijknamige zoon verver wordt genoemd, is het bestaan
van het bedrijf nog enige tijd gerekt. Of Melchior Doncquers († 1689) heeft
geverfd is onbekend, zijn kinderen zeker niet. Peeter Doncquers de jonge
stierf kinderloos in 1726, welk jaar daarmee de uiterste liquidatiedatum is
van de ververij van de Brabantse familie Doncquers.

Het stadhuis aan de Markt te ’s-Hertogenbosch met de middeleeuwse huizen voor de
afbraak door Jan Abrahams van Beerstraten (1651 à 1666).
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De textielhandel

V-b. AERNT WOUTER DONCKERS3099 is omstreeks 1385 geboren en stierf
in 1438 of 1439. Hij was in 1430 een van de leveranciers van zeshonderd
mutsaards elzen toprijs.3100 In 1433 verkocht hij de helft in een bunder
beemd te Veghel in der Monic hove.3101 Hij bezat de beemd die Amer , de
Aleyten acker in het ‘Gretingveld’ en een beemd gelegen in de Doncker
beemden, afkomstig uit de boedel van zijn moeder.3102 Van zijn zwager
Henryc van Kylsdonc kocht hij een beemd in Donckersbeempt .3103

Aernt trouwde met Lijsbeth Diercxs van Rut uit Someren en kreeg
vijf kinderen3104, van wie Heylwichs man, Lijsbeths wees en Sophies
voogd in 1445 te Veghel hun delen verkochten in diverse percelen land
int Gretinxvelt in prato dicto Tsdonckersbeemt aan de stroom, acht
wagenvrachten hooi groot, en in de Jueten beemt op dezelfde lokatie.3105

Te Someren erfde Sophie een huis, hof en land ter plaatse Hoevel.3106

1. Aert Aertss die Doncker, volgt onder VI-b op pagina 690.
2. Heylwich Aert Donckers3107 trouwde met Herman Geritss van

Wijck3108, calopodietor (tripmaker) van zijn stiel. Zij werden de
ouders van:

a. Geertruyt Hermans van Wijck, gehuwd met Henrick Boudewijn
Janss alias die Cuyper genaamd3109, wellicht naar zijn beroep.
Hij was gegoed te Sint-Michielsgestel, waar hij in 1462 en 1469
land kocht inden Gestelschenbosch.3110 Te Oss verkocht hij in
1470 een 5 lopense groot perceel land, geheten de Abbecuyle

3099 SAH, R 1192, f 527v , 17 september 1427. R 1195, f 80, 20 januari 1425. R 1202,
f 121, 26 juni 1432; f 269v , 23 mei 1432. R 1203, f 75v, 5 mei 1433; f 258v , 7 mei
1433; f 261v , 5 mei 1433. R 1204, f 180, 11 maart 1434; f 257v , 27 februari 1434.
R 1205, f 104, 29 augustus 1435. R 1206, f 43v, 4 februari 1436. R 1208, f 248,
12 mei 1438; f 355, 23 januari 1438; f 402v, 8 mei 1438. R 1213, f 227, 26 juni 1443.
R 1227, f 23, 16 november 1456; f 280, 2 augustus 1457. R 1228, f 308, 17 juni 1458.
R 1241, f 16, 7 november 1471.

3100 SAH, R 1200, f 288, Sint Matthias apostel 1430.
3101 SAH, R 1204, f 1v, 3 oktober 1433.
3102 RHCE, Huisarchief Helmond inv. Heeren-Smit 128, ff 148v, 149v. Idem 129, f 226.
3103 SAH, R 1208, f 163, 21 november 1437.
3104 SAH, R 1212, f 56, 17 mei 1442. R 1221, f 265v , 11 maart 1451.
3105 SAH, R 1215, f 68, 12 april 1445.
3106 SAH, R 1237, f 33v, 21 april 1468.
3107 SAH, R 1212, f 173, 21 mei 1442. R 1213, f 182v, 19 februari 1443; f 239v , 15 juli

1443.
3109 SAH, R 1231, f 304v, 11 september 1461. R 1232,f 133, 20 november 1461. R 1235,

f 61v, 21 mei 1466. R 1242, f 77v, 6 juli 1473; f 232, 23 september 1473; f 253,
20 november 1472. R 1246, f 259, 11 september 1477.

3110 SAH, R 1232, f 288, 4 oktober 1462. R 1235, f 159, 31 maart 1466. R 1238, f 34v ,
16 februari 1469. Vgl. R 1244, f 229v, 21 juli 1475.
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en gelegen aenden Dodenkerchoff .3111 In 1461 deed hij samen
met zijn broers en zus afstand van een huis in de Peperstraat
te ’s-Hertogenbosch, dat hun moeder Oda Wouters van der
Vlaesporte gerechtelijk had verkregen.3112

In 1477 verkochten Jan Wouter Donckers en zijn zus Sophie
de helft van een bunder land te Veghel ter plaatse die Eerdssche
Buenre aan Geertruijt, dochter van quondam Heylwigis filia
quondam Arnoldi filii dicti quondam Woltero Doncker primo
genito.3113 Geertruyt en Henrick verkochten datzelfde jaar een
erfpacht van een halve mud rogge Rooise maat, die weleer door
Lucas die Doncker Aerts was geloofd aan Aert Aert Ghyb Leyten
(zoon van Lijsbeth Aert Donckers).3114

3. Sophie Aert Sdonckers.3115 In 1445 was Jan Wouter Donckers
haar voogd. Zij trouwde met Dirck van Driel Dirck Geritss.3116 In
1463 verkocht hij enkele Somerense erfpachten, afkomstig uit de
nalatenschap van zijn schoonmoeder.3117 Hij maande in 1473 de
betaling van 35 oude schilden cijns uit de heerlijkheid Herlaar.3118

4. Lucas Aert Donckers, volgt onder VI-c op pagina 693.

5. Lijsbeth Aert Donckers3119 trouwde met Aert Ghyb Leyten. Diens
vader Ghysbert Aert Leyten bevoogdde in 1445 zijn kleinzoon,
Lijsbeths zoon Aert3120, die als onmondige wordt vermeld in 1442–
1451 en derhalve is geboren in 1427 à 1441. In 1443 verkochten
de jonge Aert en zijn tante Heylwich Donckers land ter plaatse
den Amer onder Veghel, afkomstig uit de boedel van Aert Wouters
Donckers.3121

3111SAH, R 1240, f 10v, 25 oktober 1470.
3112SAH, R 1232, f 137, 15 december 1461; f 208v , 18 januari 1462. Hun stiefvader Dierck

Aelbert Kidsken, ook Keetsken, nam het huis aan en verkocht het.
3113SAH, R 1246, f 257, 3 september 1477. R 1250, f 276v , 30 maart 1481.
3114SAH, R 1248, 276, 22 december 1477.
3115SAH, R 1232, f 379, 15 maart 1463. R 1240, f 246, 29 maart 1471.
3116BHIC, R 1243, f 195, 16 december 1473. Van Schijndel,

”
Oude Brabantse familie’s”,

105, geeft hem een verkeerde vader en een valse zoon Zeger.
3117SAH, R 1232, f 379, 16 maart 1463.
3118SAH, R 1243, f 195, 16 december 1473.
3119RHCE, Huisarchief Helmond inv. Heeren-Smit 128, f 149v.
3120SAH, R 1214, f 180v, 14 mei 1444. R 1218, f 397v, 12 augustus 1448.
3121SAH, R 1213, f 239v, 15 juli 1443.
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VI-b. AERT AERTSS DIE DONCKER3122 bezat in 1443 samen met zijn zus
Heylwich de helft van een hoeve op die Coveringe onder Sint-Oedenrode,
vermoedelijk geërfd van hun ouders3123, en in 1460 kocht hij zijn broer
Lucas uit diens helft van een (dezelfde?) boerderij op dezelfde plaats.3150

In 1444 kocht hij als Arnoud de Doncker Arnouts van sHertoghenbossche
het poorterschap van Brugge

”
omme riemmakere te zine”3124, maar

zijn vestiging ter stede was niet blijvend. In 1459 woonde hij weer te
Sint-Oedenrode, wat blijkt uit een vonnis van de hoogschout van Den
Bosch:3125 Van enen geheeten coepman Jan van Herentals, die scape
ghewoenlijc is te halene te Roede, te Eerpt ende te Wechelt ende drijffe
voirt te Bruessele ende Mechelen om sijn broot dair aen te wynnene.
Ende so quaem hy drivende duer Rode ende dair quaem een geheeten
Aert de Doncker ende seyde dat hij V scape dair onder hadde die syne
waeren ende met synen teyken gheteykent. Ende sloechen die hant
ane. Ende so quaem de selve coomen Jan ende claeghde den heer
ende den scepenen te Roede, dat hem Aernt de Doncker sijn scape
genomen hadde opter vrijerstraten tegen synen danck ende boet dat by
te bringene, so dat de heeren hems beyden hielt ende settese te rechte
deen tegen dander, soe dat de coopman voirsscreven wel by bracht, dat
die V scape syn waeren metten ghenen dair hijse teghen gecocht hadde.
Ende dinghden voirt so lange, dat die scepenen huer hooft haelden
te Bosch. Ende tvonisse wyste, dat die coopman synder clachten niet
volcomen en was. So hielt de scouthet den selven coopman dat hy de
selve man was. Ende soe dochte den scouthet dattet de voirsscreven
coopman qualijc mede toequam ende hadde groote scaije gehaelt. Ende
soe liet de scouthet zijn composicie maken om XX peeters, qui valent -
III £ VII scelling VI denier.

Aert die Doncker werd in 1460 poorter van Den Bosch3126, maar
weer keerde hij terug naar het platteland, want in 1462 huurde hij voor
een termijn van acht jaar een huis, erf, hof, schuur en aangelag aan
die Koveringe en daarbij de Ghiselscamp tegenover het huis, land in
Vinckenschoet en een perceel akker en hei te Everschoet voor jaarlijks

3122 SAH, R 1209, f 327, 20 juni 1439. R 1210, f 17v, 12 december 1440. R 1213, f 71,
23 maart 1443. R 1222, f 115, 3 juni 1452; f 120, 28 augustus 1452. R 1225, f 311v ,
5 augustus 1455; f 424v , 5 augustus 1455. R 1228, f 239, 2 september 1458. R 1230,
f 331, 28 juli 1460. R 1231, f 167v , 8 november 1460. R 1232, f 379v , 18 september
1463; f 397, 20 juli 1463. R 1233, f 117, 18 mei 1464; f 258v , 30 juni 1464. R 1241,
f 60v, 7 februari 1472.

3123 SAH, R 1213, f 182v , 19 februari 1443.
3124Parmentier, Indices op de Brugsche poorterboeken, I, 294-295.
3125 ARAB, Rekenkamer 12993, rekening Kerstmis 1459 - Sint Jan 1460, sub Peelland.
3126 ARAB, Rekenkamer 13005, rekening Kerstmis 1459 - Sint Jan 1460.
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22 mud rogge.3127 Voor najaar 1471 stierf hij.3128

Zijn weduwe Margriet3129 kreeg in 1473 een lijfrente van 14 lopen rogge
maat van Sint-Oedenrode van haar dochter Elisabeth.3130 Zij hertrouwde
met Goyart die Haze Zeberts, weduwnaar van Kathalyn Jans die Muijser.
Diens voorzoon Zybrecht die Haze deed in 1478 aangifte van hetgeen
Aert die Doncker toen hij trouwde in het huishouden had ingebracht en
wat daar nog was achtergebleven: vier bedden met vier hooftpoluwen,
dat een bedde met synen omloope metten gardynen ende met enen
bemaelden cleet ende vier saertsen, vier oerkussen, tien slaeplaken,
twee coeperen potten, een koeperen stoeff, twee ketelen, een ijseren
pan, twee ijseren lepelen, een coeperen pan, een coeperen luchten met
twee pijpen, een tenen fless van twee quarten, soeven teenen scoetelen,
dertien teenen telgoeren, sess saussyeren, een cleyn tafellaken, drie
lange dweelen, twee gestrijpte dweelen, drie lange tafellaken, eenen
yseren brantroye, een kersborn, drie kijsten, drie zilveren schalen, –
die een weecht elff loet, die ander twee tsamen twelff loet; item eenen
ijseren hoet, enen hontscoevel, een kraeghe, een pansyer, enen halven
kreefs, een paer lueren, een paer schenen, een paer yseren scoen,
twe ijseren scouderbladen, twee ermpijpen, twee yseren hantschoen
ende twee halven schoijten.3131 De wapenrusting lijkt te wijzen op een
militaire achtergrond van Aert die Doncker, maar veeleer moet zij worden
beschouwd als een relict van zijn verblijf te Brugge, waar evenals
te ’s-Hertogenbosch3132 de corporatief georganiseerde ambachtslieden
verplicht waren wapens in huis te hebben om bij mobilisatie door stad of
landsheer te gebruiken.

Eveneens in 1478 deed Margriet aan haar kinderen afstand van
het vruchtgebruik in delen van de hoeve te Koevering en land op
Vinckenscoet onder Sint-Oedenrode.3133 Margriet weduwe Aerts die
Doncker betaalde een cijns aan de heer van Helmond, welke later werd
voldaan door Katharina Aerts die Doncker en diens drie kinderen en door

3127SAH, R 1232, f 43v, 17 maart 1462.
3128SAH, R 1240, f 297v, 13 augustus 1471.
3129SAH, R 1246, f 259, 11 september 1477.
3130SAH, R 1242, f 298v, 23 juni 1473.
3131SAH, R 1247, f 299v , 22 april 1478. Woordverklaringen: saertse = deken, luchte

= lantaarn, telgoer (teljoor) = grote schotel, saussyer = (saus)kom, dweel = doek,
brantroye = haardijzer, kersborn = blaker (?), kreefs (kreeft) = borstharnas, luer
(loer) = lokvogel van een valkenier, hontscoevel = metalen hoofddeksel, schene =
scheenplaat, schoijt = deel van de wapenrusting dat de schoot bedekt.

3132Van den Heuvel, De ambachtsgilden van ’s-Hertogenbosch vóór 1629. Rechtsbron-
nen, 329, 330.

3133SAH, R 1247, f 205, 5 oktober 1477; f 268, 19 februari 1478.
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Heylwich Aerts die Doncker.3134 Vijf van haar kinderen zijn bekend, over
de zesde bestaat geen zekerheid:3135

1. Margriet Aerts die Doncker3136, gehuwd met Gerit Henrick Oskens.

2. Symon Aerts Doncker.3137

3. Lijsbeth Aerts die Doncker3138, gehuwd met Henrick Janss van den
Ham.3139 Hun dochter:
A. Katherina Donckers Henricx van den Hamme kocht in 1495 van

Beatrix weduwe Jans van den Hamme een rente van f 37 ten
laste van de stad Den Bosch.3140

4. Heylwich Aerts Doncker en haar man Philip Wijnricx van Erpe3141

gaven in 1471 aan haar zus Hilleken het deel in de hoeve te Sint-
Oedenrode in erfpacht, dat hun moeder hen in tocht had geschon-
ken.3142

5. Hilleken Aerts Doncker3141 erfde van haar ouders een zesde deel in
de hoeve op de Koevering onder Sint-Oedenrode, in de Royacker
aldaar, in land in Vynckelscoet , in weiland te Jekschot en in een
torfvenne te Zondveld onder Veghel.3143 Zij en haar man Gerit na-
tuurlijke zoon Gerits van den Boghart3144 werden de ouders van Jan,
Corstiaen, Henrick en Enghel.3145 Gerit had in 1439 een 2 mudzaad
grote hoeve op de Koevering gekocht. Deze was in 1458 in handen
van de kinderen van zijn toenmalige vrouw, Elisabeth Henricxs van

3134 RHCE, Huisarchief Helmond inv. Heeren-Smit 131, f XXXIV.
3135In een onduidelijk geredigeerde cijnspost van een uitvang te Sint-Oedenrode op de

Coevering, afkomstig van Aert Aerts die Doncker, lijkt diens weduwe Margriet na 1499
in betaalplicht te worden opgevolgd door haar schoonzoon Henrick Mathyssen (ARAB,
Rekenkamer 45090, f CCCXVI).

3136 SAH, R 1247, f 205, 5 oktober 1477; f 205v , 9 mei 1478.
3137 SAH, R 1247, f 268, 19 februari 1478.
3138 SAH, R 1242, f 198v , 23 juni 1473.
3139 SAH, R 1244, f 103, 26 juli 1475. In 1459 kocht een Henrick Jans van Ham twee

huizen, een erf en een achterhuis in de Orthenstraat te ’s-Hertogenbosch (SAH,
R 1229, f 289v, 4 november 1459. Henrick Jans van Ham was in 1472 gehuwd met
Maria Willem Sjagers, die dan van haar ouders Willem Reyner Sjagers en Katharina
natuurlijke dochter heer Jan Jordens een tuin op Hezeacker onder Sint-Michielsgestel
krijgt (Collectie Loketkas II, lade Sint-Michielsgestel, Bossche schepenbrief van
27 januari 1472). Vgl. R 1241, f 139, 14 juli 1472; f 314v, 27 januari 1472.

3140 SAH, R 1265, f 263v , 5 december 1495.
3141 ARAB, Rekenkamer 45090, f CCCXVI.
3142 SAH, R 1240, f 297v , 13 augustus 1471.
3143 SAH, R 1238, f 304, 3 juni 1459.
3144 SAH, R 1211, f 246v , 26 januari 1441. R 1219, f 339v, 4 maart 1449. R 1224, f 329v ,

10 januari 1454. R 1225, f 130v , 19 april 1455. R 1256, f 194, 27 januari 1487.
3145 SAH, R 1239, f 417, 3 maart 1470.
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den Koppelen, en haar eerste man Willem Raymaeckers.3146

6. Willem Aernt Donckers betaalde voor 1498 4 nieuwe denieren cijns
uit een onderpand te Sint-Oedenrode.3147

VI-c. LUCAS AERT DONCKERS3148 , mondig in 1442, vermoedelijk geboren
rond 1415. Hij trouwde met Katheryn Henrick Jans van den Ham, zijn
huisvrouw in 1463–1465 en zijn weduwe in 1473.3149 In 1464 verkocht zij
samen met haar broer Jan en zus Jacoba (gehuwd met Peter Claess van
Driel) driekwart van een huis in de Orthenstraat te ’s-Hertogenbosch.3150

Links een koopman met zijn balen, zakken en tonnen, 1440. Rechts een kramer in zijn
verkoopruimte, 1533 (Hausbuch der Mendelschen Zwölfbrüderstiftung, Stadtbibliothek
Nürnberg, Amb. 317b, ff 63v, 150v.)

Lucas’ deel van een boerderij te Sint-Oedenrode aan die Koeveringe met

3146SAH, Geefhuis charter 1992, 30 september 1439; charter 2391, 23 november 1458.
R 1238, f 303v , 3 juni 1469.

3147RHCE, Huisarchief Helmond inv. Heeren-Smit 131, f XLI sub Sint-Oedenrode.
3148SAH, R 1212, f 173, 21 mei 1442. R 1231, f 167v , 8 november 1460. R 1232, f 379v,

18 september 1463; f 412, 18 maart 1463. R 1235, f 9v, 8 november 1464. R 1236,
f 173, 23 oktober 1466. R 1237, f 207v , 7 oktober 1467. R 1241, f 111, 11 mei 1472.
R 1253, f 281v , 15 mei 1484; f 386v , 14 januari 1484. R 1263, f 371v, 18 april 1494.
ARAB, Rekenkamer 45089, f CCCXLI. Rekenkamer 45090, f CCCXIII.

3149SAH, R 1232, f 277, 3 juni 1463; f 368v, 18 januari 1463. R 1233, ff 28 en 28v,
31 januari 1464. R 1242, f 61v, 12 mei 1473; f 190, 20 mei 1473. R 1243, f 190,
27 november 1473. BHIC, Familiearchief Van Lanschot 839, 29 januari 1465.

3150SAH, R 1233, f 28v, 20 januari 1464.
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in 1452 ingenomen woest land daarbij verkocht hij in 1460 aan zijn broer
Aernt.3151 Behalve te Veghel was hij gegoed te Macharen, waar hij in
1463 die Spelacker verkocht3152 en te Sint-Oedenrode bezat hij land te
Vinckenschoet .3153 Lucas vestigde zich te ’s-Hertogenbosch, kocht daar
in 1458–1459 het poorterschap3154 en is mogelijk koopman geweest; hij
verkocht althans in 1459 te Antwerpen een erfrente van 4 rijnsgulden aan
een Brusselse bonthandelaar, bij wie hij in het krijt stond.3155 Later was
Aert Pauwels Schrapart (Scraper) te Brussel eigenaar van een huis en
een cijns in de Korte Kerkstraat, die Lucas (en zijn vrouw) in 1463 hadden
verkocht.3156 Lucas Donckers was vader van ten minste:

1. Aert Lucas Donckers.3157

2. Lucas Lucas Doncker kreeg blijkens een Bossche schepenbrief van
het einde van de vijftiende eeuw van zijn moeder een pacht.3158

3. Gielis Lucas Donckers, volgt onder VII-b op pagina 694.

VII-b. GIELIS LUCAS DONCKERS werd in 1487–1489 beboet met een pe-
tersgulden, omdat hij tegen Henrijck Rovers een mes had getrokken.3159

In 1515 verkocht hij namens zijn vrouw Geertruyt Claes Tielens een
erfpacht.3160 Van hem is een zoon bekend, die hierna volgt onder VIII-
d.

VIII-d. CLAES GIELIS DONCKERS, te Veghel geboren rond 1490, werd
in het rekeningjaar 1530–1531 poorter van Den Bosch.3161 Hij kocht
in 1545 een huis in de Kolperstraat.3162 Met zijn buurman Henrick de
Hont den ouden kwam hij in 1546 overeen, dat deze zou gedoegen te
timmeren, anckeren, zyn balcken te vestighen inde voorscreven muere,
gelyck die nu aldaer gelegen is. Wat Claes bij de bouwwerkzaamheden
zou beschadigen, beloofde hij te vergoeden en te repareren. Beide buren
zouden de tussenmuur op gelijke voet onderhouden, maar geheel voor

3151 ARAB, Rekenkamer 45089, f CCCXL. SAH, R 1230, f 331, 28 juli 1460.
3152 SAH, R 1232, f 457v , 8 maart 1463.
3153 SAH, R 1248, f 276, 22 december 1477.
3154 ARAB, Rekenkamer 13005, rekening Kerstmis 1458 - Sint Jan 1459.
3155Slootmans, Paas- en Koudemarkten te Bergen op Zoom, III, 1181; vgl. 1179.
3156 SAH, R 1232, f 457v , 8 maart 1463. R 1234, f 238v , 25 januari 1465. R 1263, f 371v ,

18 april 1494.
3157 SAH, R 1242, f 61, 12 mei 1473. R 1244, f 164v , 3 februari 1475.
3158 SAH, R 1265, f 401v , 5 december 1495.
3159 ARAB, Rekenkamer 13029, rekening Sint Jan 1487 - 2 november 1489, sub Veghel,

f V.
3160 SAH, R 1286, f 494, 14 februari 1515.
3161 SAH, B-37, f 12v.
3162 BHIC, Oorkondenverzameling Provinciaal Genootschap, inv. Sassen, supplement 329,

23 november 1547. Van Sasse van Ysselt, De voorname huizen, I, 240.
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eigen bouw- en onderhoudskosten zou Claes op eigen grond nog een
muur bouwen met noch dair en teijnden een heijmmerken ter houchten
van acht voeten, die hij zou bedekken met een lofbairlicke looten goete ter
straten waert vuyt . Daarvoor zou Henrick hem het lood geven, dat toen
tussen beider erven lag.3163

Een chroniqueur schreef:
”
Anno 1557. sterf het zeer vande Peste

binnen den Bosch, zo datter dickwils 50. Lijcken op eenen dach waren,
ende daer storven binnen ’sjaers 4. Capellanen van sint Jan Kercke,
ende men seyde datter binnen ’sjaers ghestorven waren meer dan
16000. menschen, zo Mannen, Vrouwen, ende Kinderen”, aldus een
chroniqueur, wiens ontzetting tot statistische overdrijving had geleid.3164

Ook het jaar daarop woedde de pest. Een van de slachtoffers kan Claes
Donckers zijn geweest, die in 1558 overleed. Hij liet in de Kolperstraat
twee belendende huizen na: het Rootscharlaken (het Roy Scharlaken)
en den Witvoet .3165 In 1547 werd het ene huis fiscaal aangeslagen
op een jaarlijkse huurwaarde van f 11:5:0, terwijl het belendende werd
omschreven als een camer met een huurwaarde van f 6:17:8.3166 De
omschrijving ‘kamer’ doet vermoeden dat het een bedrijfsgebouw betrof.

Claes was lakenkoper.3167 Aan het einde van zijn leven werd zijn
jaarinkomen geschat op f 115.3168 In 1550 wordt hij gezien als koopman,
die in vennootschap met zijn stadsgenoot Aelbert Ariaens in Antwerpen
Engels laken kocht.3169

Aan zijn zes zonen3170 viel behalve de huizen te ’s-Hertogenbosch
de helft toe van een huis en hof te Son aen die plaetsse bijde kercke
aldaer ende alnoch de helft van een cleyn huysken mit een halff roy
lants tegens tvoorsscreven huys overgelegen met de helfte van sekeren
huysraet .3171 Claes Donckers werd overleefd door Luijtgen Peter Reijnen,
die nadien ook haar tweede man Jan Belmaeckers overleefde. Zijn

3163BHIC, Oorkondenverzameling Provinciaal Genootschap 535, 23 november 1547.
3164Bor, Oorspronck , 25. Bor baseert zich op de tijdgenoot Cuperinus (Hermans,

Verzameling van kronyken, I, 137).
3165SAH, R 1438, f 5. Zie over dit huis Van Sasse van Ysselt, De voorname huizen, III,

424, 427. Van Drunen, ’s-Hertogenbosch van straet tot stroom, 381, 382. Mosmans
en Mosmans, Oude namen van huizen, 48, identificeren het huis onjuist met een
gelijknamig pand aan de Brede Haven.

3166SAH, OSA 1398, kapittel buitengewone zetting, f C-IIIIvsub Blok Markt.
3167SAH, OSA 1404, 1552–1553, kapittel van de buitengewone gemene zetting.
3168SAH, OSA 4500.
3169Strieder, Aus antwerpener Notariatsarchiven, 251, 252 (no. 462, 22 april 1550).
3170SAH, R 1381, f 490, 3 april 1562.
3171SAH, R 1923, f 235v, 11 februari 1558 oude stijl.
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kinderen3172 stammen uit zijn eerdere huwelijk met Jaexken Ghysbert
Jacob Schuts3173, die gegoed was te Drunen:

1. Gielis Claes Donckers stierf eerder dan zijn vader, kort nadat hij door
zijn broer Ghijsbrecht was verwond.3174 Volgens de rekening van
de twintigste penning uit 1557 hoefde Gielis Claess inden Witvoet
niets te betalen, omdat hij arm was gestorven3175 (misschien aan
de gevolgen van de pestepidemie). Hij liet een zoon na, die hij had
verwekt bij Anneken Peters van Weert. Zij stierf voor 1564 in een huis
in de Ridderstraat, waarvan zij een vijfde deel bezat.3176

A. Peeter Giessens Donckers.3177 In zijn testament beschikte zijn
grootvader Niclaes Donckers, dat Peeter bij de erfdeling de
plaats van zijn vader moest innemen, maar zou hij in synder
joncheyt afflyvich wordden sonder wittich geboert achter te
laeten, dan moest zijn erfdeel gelijkelijk onder zijn ooms worden
gedeeld. Dat laatste gebeurde voor 1600.3178

2. Ghijsbrecht Claes Donckers, volgt onder IX-f op pagina 700.

3. Anthonis Claes Donckers3179 werd in 1567 als Anthonis Claeszoen
inde Witvoet,

”
hem gegeneert hebbende metter coopmanschap van

droogen visch, ende gewoent hebbende inden voerschreven Wit
voet, hem toebehorende”, gezocht wegens zijn rol in de Bossche
troebelen van 1566. Met name werd hem verweten lid te zijn geweest
van het consistorie en

”
oick mede die predicanten helpen vuyt ende

inne haelen.” Ook was hij lid van de wacht op de Moriaen en
behoorde hij samen met Herman de Ruijter (de latere held van
Loevestein) tot degenen die door Bombergen

”
meest gehanteert”

zijn geweest. Hij vluchtte de stad uit en werd in mei 1567 schuldig
bevonden.3180

3172 SAH, R 1377, f 305v , 15 januari 1559. R 1381, f 490, 3 april 1562. R 1923, f 234 e.v.,
11 februari 1558 oude stijl. Van Sasse van Ysselt, De voorname huizen, I, 240-242.

3173 SAH, R 1381, f 573, 27 juni 1562.
3174 ARAB, Rekenkamer 13009, rekening van Kerstmis 1556 - Sint-Jan 1557, f VI.
3175 SAH, OSA 4500.
3176 SAH, R 1922, f 182v , 11 december 1563.
3177 SAH, R 1379, f 77, 13 december 1560. R 1385, f 347v, 20 mei 1564. R 1922, f 207,

12 november 1558. R 1923, f 234v, 11 februari 1559.
3178 SAH, R 1438, f 5, 2 oktober 1599. In 1570 staat op naam de erfgenamen van zijn

vader de helft van en huis in de Kolperstraat, waarvan de wederhelft van Laureyns
Claes Donckers was (OSA 2893, ongef., sub Kolperstraat, 27 januari 1570).

3179 SAH, R 1377, f 59v, 15 oktober 1558; f 301, 15 januari 1559. R 1379, f 77, 13 december
1560. R 1381, f 89, 16 januari 1562; f 91v, 20 januari 1562.

3180Cuypers van Velthoven, Documents pour servir à l’histoire des troubles, 125, no. XCIII;
299, no. CLXXXVIII; 309; 324; 327; 330; 341; 365; 513, no. CCXII. Hermans,
Verzameling van kronyken, II, 293. Gachard, Analectes historiques, 31.
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Op 5 juli 1568 werd hij veroordeeld door de Bloedraad:
”
bannen de

voirsz. gedaichde ende herdaichde vuyten lande van Brabant ende
voerts vuyt allen landen des conincklike majesteyt van herwertsovere
opde verbuerte van hueren lyven; verclerende alle haere goeden
geconfisqueert ende verbeurt tot behoeff ons genadichs heeren des
conincx.”3181 Zijn huis, staande achter die Mandtmaeckers, werd

Gevelsteen van De Witvoet,
gebroken uit het Walpoorthofje
en ondergebracht in het
Noordbrabants Museum.

verbeurd verklaard en namens de koning verhuurd voor f 37 per jaar,
het eerste jaar aan zijn schoonzus Jenneken Raess, daarna aan
zijn vrouw Eesken. Op de helft van Anthonis’ hoeve te Oss aan de
Heuvel kreeg de koninklijke rentmeester van de confiscaties geen
vat. Er werd vermoed dat deze te Nuland stond, maar onderzoek
leverde niets op. Vervolgens werd de rentmeester op de mouw
gespeld dat de hoeven al in 1564 was verkocht door de zusters
Clara en Eesken Raes, van wie de tweede de huisvrouw was van de
fugitieve beeldenstormer.3182 In werkelijkheid verkochten Anthonis
Claessens Donckers en zijn vrouw pas op 5 januari 1567, tussen
de beeldenstorm en de vonnissen, aan haar zus Clara de helft in
thuys, hoff, schuer, corenberch metten erffenisse dair aenliggende,
een maldersaets lants oft dairomtrent tsamen groot, gelegen te Oss
in de Molenstraat, de helft in 6 vaetselen zaailand naast het huis, de
helft in 8 lopense land daarbij, de helft in drie percelen van samen
20 lopense, geheten die Langbrake, de helft in een kamp zaailand
van 14 lopense, de helft in 5 hond land inde Hoelbeempden, de helft
in de kamp heiland met de naam die Lange Heyde en te Lithoijen
de helft in 5 morgen land op Mekelendonck .3183 Anthonis’ vrouw

3181De Raadt,
”
Bijdrage tot de geschiedenis”, 184, 185.

3182ARAB, Rekenkamer 609, f XLVIIv. Idem 610, f V. Idem 18338, f IIv.
3183BHIC, Oss R 50, f 232, 5 januari 1567.
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was Eessa of Eesken Willem Raessen3184, dochter van Willem Peter
Raessen bij Geertruydt Willems Donck. Toen Eessa en haar zusters
in 1570 een huis, hof, schuur en erf in de Molenstraat te Oss en
verschillende percelen land verkochten, werd zij noch huisvrouw,
noch weduwe van Anthonis Donckers genoemd.3185

Anthonis Donckers had drie jaar voor de beeldenstorm voor f 515
een huis gekocht in de Vughterstraat, op de hoek van het Minderbroe-
derstraatje en naast het huis die Gulden Hant3186, alsmede een huis
tegenover de vismarkt, naast het huis die Drye Morinnens hooffden.
Voor het tweede huis beloofde hij f 654 te betalen en belastte hij
zijn deel van een huis in de Kolperstraat met een rente van f 12.3187

Het huis in de Vughterstraat heeft hij in 1565 weer verkocht.3188 Hij
woonde in een huis in de Kolperstraat, que domus habet intersignum
pedis albi:3189 de Witte Voet .

Anthonis Donckers en Eesken testeerden te Woudrichem in
1573.3194 Zij hertrouwde met Sebrecht Janssen van Auwen3190,
eigenaar van een blekerij tussen de Papenhulst en de stadswal3191

en van een oliemolen, die hij in 1594 om redenen van defensie
moest afbreken.3192 Hij verkocht in 1587 de helft van den Witvoet
voor f 312 aan de gebroeders Laureys en Jan Claess Donckers.3193

In 1618 leverde hij zeven leren schootsvellen aan het weeshuis.3194

Eeskens dochter Geertruyt van Ouwen, gehuwd met Geraerts van
den Beemde, zijdenlakenkoper te Brussel, verkocht in 1607 voor
f 535 het huis met de haringrokerij (buckinhangen) tegenover de
Visbrug (in de Kolperstraat, achter de Mandenmakers), die Anthonis
Donckers en zijn vrouw in 1563 hadden gekocht (De Witte Voet). Het
daarbij horende achterhuis en de oliemolen bleken in 1607 te zijn
gesloopt.3195

Een zoon uit het huwelijk van Anthonis en Eesken kan zijn

3184 SAH, R 1386, f 139, 11 januari 1565. R 1406, f 345v, 20 december 1589.
3185 SAH, R 1394, f 131 e.v., 21 april 1570.
3186 SAH, R 1384, ff 57, 57v, 58, 7 december 1563.
3187 SAH, R 1384, ff 65v, 66, 66v, 14 december 1563.
3188 SAH, R 1388, f 82v, 12 december 1565.
3189 SAH, R 1385, f 347v , 20 mei 1564.
3190 SAH, OSA 117, f 47, 15 mei 1593. Idem 118, f 178v , 3 januari 1598.
3191Van Sasse van Ysselt, De voorname huizen, II, 492, 493.
3192 SAH, OSA 224, 17 augustus 1594.
3193 SAH, OSA 1438, § 60o penning, ongef., 14 februari 1587.
3194 SAH, Gereformeerd Burgerweeshuis 585, rekening 1617–1618, kapittel uitgaven van

vlas e.d., ongef., 4 februari 1618.
3195 SAH, R 1471, f 233v, 3 juli 1607; f 235v , i.m. 4 juli 1607. Vgl. R 1503, f 267, 5 februari

1627.
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geweest:
A. Gysbrecht Anthonis Donckers. Zijn dochter Maria, verwekt bij

Christina N., werd op 11 december 1615 te Oss ten doop
gehouden door Romoldus Jans en Maria Jans.

4. Laureyns Claes Donckers, volgt onder IX-g op pagina 706.

5. Jan Niclaes Donckers, volgt onder IX-h op pagina 793.

6. Huijbert Claes Donckers Gielens was onmondig in 1558–15623196 en
trad niet lang daarna in het huwelijk met Neesken Aert Claessen die
Cock alias Belmaeckers3197, bij wie hij een dochter won. Neesken
was een dochter van Marijken Willem Henricx, die een huis bezat in
de Korte Putstraat3198, – en de priester Philips Laurens was haar
oudere halfbroer3199; van Aert Claess Bellemaeckers werd tegen
1564 zijn koopmanschap van zilver in beslag genomen3200, wat
misschien een aanwijzing is voor zijn kostwinning.

Ook Huijbert Donckers heeft blijkbaar deel gehad aan de gerefor-
meerde machtsgreep te ’s-Hertogenbosch in 1566. In elk geval was
de schrik hem in de benen geslagen, want hij droeg in april 1567
al zijn bezittingen over aan zijn schoonmoeder Maria, weduwe van
Aert Claess die Cock3201, zodat de koning geen beslag meer kon
leggen op zijn bezittingen. In 1570 wordt hij de eigenaar genoemd
van een ledich huys in de Kolperstraat – geërfd van zijn vader – met
een huurwaarde van f 16 per jaar.3202

A. Jaecxken Huijbert Donckers3203 trad in 1582 of 1583 in bij de
franciscanessen van het klooster Bloemenkamp Achter de Tol-
brug te ’s-Hertogenbosch. Haar wereldlijke bezittingen, waarvan
zij bij die gelegenheid afstand deed, werden in 1584 gedeeld
door haar ooms Laureijns en Jan Claes Donckers; zij verwierven
zo een huis in de Kolperstraat en het huis de Twee Snutters in
de Korte Putstraat.3204

3196RHCE, Huisarchief Helmond inv. Heeren-Smit 451, 15 januari 1560. SAH, R 1377,
f 59v, 15 oktober 1558; f 301, 15 januari 1559. Vgl. noot 3172.

3197SAH, R 1395, f 163v, 12 maart 1570.
3198SAH, R 1362, f 351, 28 september 1553.
3199SAH, R 1162, ongef., 19 september 1566.
3200SAH, OSA 985, f LXXXVIIIv, 5 juni 1564.
3201SAH, R 1390, f 333, 14 april 1567.
3202SAH, OSA 2892, ongef., sub Kolperstraat, 27 januari 1570.
3203Schutjes, Geschiedenis van het bisdom, IV, 488-489, noemt haar niet in de lijst van

nonnen uit 1629, zodat zij voordien kan zijn overleden.
3204SAH, R 1849, f 267, 11 oktober 1584.
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IX-f. GHIJSBRECHT CLAES DONCKERS3205 alias Ghijsbrecht Claess in die
Witte Hant volgde zijn vader op als droogscheerder. In 1557 werd hij door
de laagschout van Den Bosch veroordeeld, dat hy een breet Hoernkens
lakene op die pynen boven die scheyen gesteken heeft ende aengeslagen
hadde, rechts oft Engelsche lakene ware geweest : een Limburgs laken
had hij aan de lakenramen gespannen en laten doorgaan voor een Engels
laken van betere kwaliteit.3206

Ghijsbrecht werd na de beeldenstorm van 1566 beschouwd als een
van

”
de meest principaelsten belhamels van de (...) beruerten en emotien

binnen dese stadt geschiet.”3207 In de van stadswege en door de
Bloedraad verrichte onderzoeken wordt hij nooit genoemd als actieve
deelnemer aan de beeldenstormen, maar als een van de leiding gevende

De Moriaan met
tegen de stenen
gevel een houten
huisje. Tekening van
A. Oltmans, 1838. In
de zeventiende eeuw
was Jan Donckers
(p. 725) eigenaar van
De Moriaan.

3205 SAH, R 1381, f 89, 16 januari 1562. R 1384, f 281, 28 april 1564.
3206 ARAB, Rekenkamer 13009, rekening van Kerstmis 1556 - Sint-Jan 1557, f VIIv.
3207Cuypers van Velthoven, Documents pour servir à l’histoire des troubles, 608,

no. CCLX; vgl. p. 351.
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personen op de achtergrond, als lid van het consistorie. Door verschil-
lende getuigen werd hij gehouden voor degene die de ledenadministratie
van het consistorie bijhield, maar vermoedelijk werd hij verward met Claes
de Leeuw.3208 Een ander punt van onzekerheid was, in hoeverre hij
was betrokken bij de militair-politieke machtsontplooiing van ‘die van de
nieuwe religie’ en het onderzoek spitste zich toe op de vragen of hij al dan
niet deel uitmaakte van het gevolg van Anthonis van Bombergen, leiding
gaf aan de wacht op de Moriaen en deel had aan de ‘rosmolen’.

Bombergen was door de hervormden de stad binnengehaald als hun
militaire leider. Hij nam de onderhandelaars van de koning (de kanselier
van Brabant en de heer van Merode) in gijzeling en wist de graaf van
Megen met zijn troepenmacht buiten de muren te houden. Binnen de stad
organiseerden de hervormden een eigen burgerwacht, bekend als de
wacht op de Moriaen, genoemd naar een groot huis op de markt, dat werd
gebruikt als hoofdkwartier en waar het consistorie vergaderde. Aan de
andere kant van de markt stond het stadhuis en regelmatig werd voor de
deur betoogd door hervormden, die hun eisen aan de magistraat kracht
bijzetten door rond te lopen. Deze demonstratie werd in de volksmond
‘rosmolen’ gedoopt, welke term werd overgenomen in de ambtelijke taal.
Als de rosmolen gewapenderhand werd gedraaid, sprak men van het
vliegen van de noodvendels.

Op de laatste dag van 1566 boden Ghijsbrecht en zijn broer Anthonis
samen met acht andere consistorieleden

”
in den naeme van de nyeuwer

religie” aan de regering van Den Bosch een petitie aan,
”
waerinne zy

begeeren extraordinarisse wachte te houden” en waarvoor zij dertig
manschappen ter beschikking stelden. Zij distancieerden zich bij die
gelegenheid van de geuzen door de koning van Spanje te erkennen
als hertog van Brabant.3209 Vervolgens was Ghijsbrecht tienman van de
wacht op de Moriaen.3210 De stadhouder van de hoogschout heeft hem
meermalen omgang zien hebben met Frans de snijder, een sleutelfiguur
van het consistorie,

”
waervuyt hy deponent presumeert, dat die voorscre-

ven gevangene van der consistorie is geweest; gelyck hy denzelven oick
met dien van der nyeuwer religie tot diversche stonden heeft sien gaen
ende staen, ende dede de voorscreve Frans, den voorscreve gevangene,
in ’t aenspreecken, groote eere ende reverentie, gelyck die groenroeden
den schouteth ende schepenen doen. Zegt voorts anders nyet te wetenen

3208Cuypers van Velthoven, Documents pour servir à l’histoire des troubles, 351; 589, no.
CCLVII; 592, no. CCLVIII.

3209Cuypers van Velthoven, Documents pour servir à l’histoire des troubles, 123, 124,
no. XCII; 125, no. XCIII; 309.

3210Cuypers van Velthoven, Documents pour servir à l’histoire des troubles, 472; 590, no.
CCLVII; 593, 594, no. CCLVIII.
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dan dat hy deponent gesien heeft, zoe wanneer den rosmuelen omme
ginck oft die nootvendelen vloegen, dat dese gevangene altyts een van
den ierste ende leste is geweest.”3211 Een ander zag hem meermalen

”
met zyn geweer omme die Merckt ende elders achter straeten gaen.”3212

‘Scherpe examinatie’ ofwel foltering op de pijnbank. Frag-
ment van de gravure

”
Iusticia” van Pieter Brueghel de

oude (1559–1560).

Toen de situatie mi-
litair niet meer houd-
baar was, verliet Bom-
bergen de stad en met
velen van de
nieuwe religie volgden
Ghijsbrecht en Antho-
nis Donckers zijn voor-
beeld. De magistraat
verstrekte in april 1567
een paspoort aan alle
uitgeweken en uitge-
wezen hervormden die
aan de koning waren
trouw gebleven.3213

Medio mei omschreef
de Bossche stadhouder ten behoeve van de commissarissen van de
Bloedraad Ghijsbrecht als

”
omme gegaen hebbende met lynwaet, ende

gewoent hebbende in zyn eygen huys in Sinte-Jansstraete, is een van der
voerschreve consistorie geweest.”3214 Twee weken later verscheen een
lijst met achtenzeventig

”
naemen ende toenaemen van dengenen die de

commissarissen van den Bossche by haerder informatie alreede culpabel
vinden”, onder wie de gebroeders Ghijsbrecht en Anthonis.3215 In juni
behoorde hij nog tot degenen die

”
vuyt deser stadt nu ter tyt gevlucht zyn,

oft hun in ’t heymelyck zyn houdende.”3216 Veel vluchtelingen vestigden
zich te Ravenstein, Uden, het land van Kleef, Vlijmen en Engelen onder
Heusden en Hedel (een dorp onder de graaf van den Berg).3217 Waar de

3211Cuypers van Velthoven, Documents pour servir à l’histoire des troubles, 606, 607,
no. CCLX.

3212Cuypers van Velthoven, Documents pour servir à l’histoire des troubles, 610,
no. CLXX.

3213Cuypers van Velthoven, Documents pour servir à l’histoire des troubles, 221, no. CLX.
3214Cuypers van Velthoven, Documents pour servir à l’histoire des troubles, 301; vgl. 594,

no. CCLVIII.
3215Cuypers van Velthoven, Documents pour servir à l’histoire des troubles, 513,

no. CCXII.
3216Cuypers van Velthoven, Documents pour servir à l’histoire des troubles, 324, 327.
3217Cuypers van Velthoven, Documents pour servir à l’histoire des troubles, 530,

no. CCXXIII.
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gebroeders Donckers bleven, is niet bekend. Ghijsbrecht zal zich in de
buurt van de stad hebben opgehouden, hij kwam immers herhaaldelijk
clandestien terug, meestal ’s avonds en bij ontij, maar ook wel overdag.
Een getuige wist niet waarom hij terugkwam:

”
’t sy dat geweest zy ter

cause van zyne negotiatien van blyckerye oft anderssins ter zaken van
zynen mesusen oft delict.”3218

Toen hij weer eens heimelijk in de stad was, ontmoette Ghijsbrecht
op straat Wouter Arts Houbraken, 32 of 33 jaar oud, van beroep
timmerman. Ghijsbrecht zei hem

”
dat alhier noch geckelicken wilde gaen,

ende dat boven in Duytslandt noch volck vergaerde tot assistentie ende
voerderinghe van de guesen.” Wouter:

”
‘Jae, ick hoore wel, ghy en condt

noch uwen ouden coudt nyet gelaten’.” Hij vroeg vervolgens betaling
van een schuld, maar toen

”
excuseerde de voorscreve Ghysbrecht hem

daerop dat hy nyet wel binnen dese stadt ende dorste comen ende
dat hy veel bederffelyck goed hadde, als van lynwaet ende zoer melck.”
Wouter:

”
‘Waerom en doet ghy nyet gelyck sommige andere doen, ende

vereyscht van de schouteth geleyde?’ ” Ghijsbrecht:
”
‘Wyen zoude ick

aen de schouteth seynden?’ ” Wouter (die later in het verhoor stelde
dat hij vooral uit was op betaling van de schuld):

”
‘Believet u, ick zall

zelve totten schouteth gaen; maer biecht u oprechtelicken, op dat ghy
daerenboven nyet opgevadt ende gevangen wordt’.” Ghijsbrecht:

”
‘Ick

en hebbe anders nyet gedaen dan dat ick van de consistorie geweest
hebbe, ende dat ick hondersteman oft thiendeman geweest hebbe’.”
Wouter Houbraken ging inderdaad naar de schout om een vrijgeleide. De
schout stelde als voorwaarde vooraf een gesprek met de voortvluchtige.
Zodoende bezochten Wouter en Ghijsbrecht samen de schout. De twee
laatsten trokken zich terug

”
inde stove van deselve huyse” om te praten.

Ghijsbrechts verslag aan Wouter luidde:
”
‘Ick zoude wel geleide gecregen

hebben, hadde ick eenen anderen willen beclappen ende een verradere
wesen’.”3219

De arrestatie volgde op 7 augustus 1567.3220 Uit de verhoren, van
10 oktober 1567 tot 10 maart 1568, blijkt, dat Ghijsbrecht weliswaar
niet tot de vertrouwenslieden van Bombergen heeft behoord, maar altijd
en alom tegenwoordig was bij de activiteiten van de hervormden.3221

3218Cuypers van Velthoven, Documents pour servir à l’histoire des troubles, 606,
no. CCLX.

3219Cuypers van Velthoven, Documents pour servir à l’histoire des troubles, 609,
no. CCLX.

3220Cuypers van Velthoven, Documents pour servir à l’histoire des troubles, 562,
no. CCXLI.

3221Cuypers van Velthoven, Documents pour servir à l’histoire des troubles, 605-610,
no. CCLX.
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Namen heeft hij niet genoemd, aan verklappen deed hij niet, hoewel te
verwachten valt dat hij ‘scherpelijk geëxamineerd’ is, gefolterd tijdens
de verhoren. Dat overkwam immers ook de notabele ketter mr. Henrick
Agyleus, heer van Helvoirt, president van Den Bosch en politieke
medestander van Ghijsbrecht.3222 Agyleus kreeg gratie, maar Ghijsbrecht
Donckers in de Witvoet is op 14 augustus 1568

”
geëxecuteert metter

coorden”, opgehangen.3223

Als weduwe bleef Aleyt Mathijs Jans van Dormalen3224 (dochter van
Hadewich) achter. Ghijsbrecht Donckers had tijdig, enkele maanden voor
zijn arrestatie in augustus 1567, zijn bezittingen overgedragen aan de
zeepzieder Peter Goyart Henricx3225, zoals Henrick Agyleus bijtijds al zijn
bezittingen op naam van zijn vrouw had gezet. Toch was Aleyt in 1567–
1569 gedwongen haar huis in de Sint-Jorisstraat, de Witte Hand3226

geheten, te huren van de koning van Spanje, aan wie alle bezittingen
van Ghijsbrecht waren toegevallen.3227 In 1571 schonk de koning het
huis,

”
où pend pour enseigne la main blanche”, aan de pastoor van

de nieuwe Sint-Catharinaparochie van Den Bosch.3228 Misschien is de
inbeslagname door een pardon of een juridische correctie later ongedaan
gemaakt, anders is het huis teruggekocht. In 1595 gaf Aleyt in elk geval
de tocht in haar huizen aan de Oude Huls en in de Sint-Jorisstraat aan
haar enige kind3229 en later was Marijeken Laureyns Donckers eigenares
van de Witten Hant . Aleyt leefde nog in 1604.3230

In 1564 had Ghijsbrecht een huis gekocht aan het einde van de
Verwersstraat, met een gang, een plaats en een privaat. De helft van
het privaat en de gang verkocht hij terstond bij de koop aan zijn
buurman.3231 Een jaar later verkocht hij een huis in het Crullestraatje te
’s-Hertogenbosch.3232

Uit dit huwelijk:
1. Nyclaes Ghijsbrechts Donckers3233 verkocht in 1607 zijn huis aan

3222Melssen,
”
Gerard Michiels uit Eindhoven”, 148.

3223Hermans, Verzameling van kronyken, II, 292, 297. Gachard, Analectes historiques, IV,
36.

3224 SAH, R 1377, f 378v , 28 februari 1559.
3225 SAH, R 1390, f 333v , 14 april 1567.
3226Vgl. Van Sasse van Ysselt, De voorname huizen, I, 429, 430.
3227 ARAB, Rekenkamer 609, f V. Idem 18338, f XCVIIv.
3228Van den Elsen en Hoevenaars, Analecta Gijsberti Coeverincx , I, 262.
3229 SAH, R 1408, ff 330, 331v , 20 januari 1597. R 1430, f 76v , 7 augustus 1595. R 1433,

f 319, 3 augustus 1595.
3230 SAH, R 1445, f 19v, 14 oktober 1604.
3231 SAH, R 1386, f 129, 15 januari 1564.
3232 SAH, R 1388, f 31, 5 november 1565.
3233 NHA, Haarlem R 47-4, f LXXVI, 9 en 10 maart 1612.
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de Oude Huls aan zijn oom Laureyns Donckers.3234 Hij trouwde met
Anneken Claessen Scheerslijper3235 en wordt in 1623, 1624 en 1627
zelf Sceerslypere genoemd. Dat lijkt een vernoeming te zijn geweest
naar zijn vrouw en niet naar zijn beroep, aangezien hij in 1619
verschijnt als weerdt inde Scheer .3236 Hij werd echter ook ‘meester’
genoemd.3237 De sleutel tot zijn kostwinning wordt gevonden in de
Bossche licentrekeningen uit 1590–1595, waarin hij meermalen werd
opgetekend als exporteur van droogscheerders- of lakenscharen.3238

Hij was dus meester-schaarmaker.
Door erfenis van haar moeder Hilleken Peter Jan Henricxss van

Boxmeer des bakkers, weduwe van mr. Claes Joosten Scheerslij-
per3239, en door uitkoop van haar broer en twee zusters verwierf
Anneken een huijs met eene camere, uijtgaende int straetken van
Best, gemeijnlijck genoemt de Roij Roose, gestaen ende gelegen
binnen der stadt Shertogenbosche inde Ortenstraet; als adres werd
ook genoemd Orthenstraat binnen der heylighe Cruijs poirte aldaer
(elders: tussen de Visstraat en de Heilige-Kruispoort).3240 Het stond
naast het huis den Gulden Leydeckers Hamer .3241 In 1617, 1624 en
1627 belastten zij hun huis met renten van f 6:5:0, f 5 en f 6:5:0.
Het was al belast met een hertogelijke grondcijns van 1 stuiver
en 31 stuiver aan het Betaniëklooster, terwijl er in 1617 en 1624
bovendien f 46 cijnslast en een schepenbrief van f 190:15:0 op
rustten en in 1627 f 36:5:0. Het kapitaal van f 190:15:0 en de
schuldbekentenis uit 1624 waren ten gunste van bierbrouwers.3242

Behalve alcoholica werd er in de bedoening van Nyclaes Donckers
ook tabak gebruikt.3243

Anneken gaf als weduwe in 1626 het vruchtgebruik in haar huis

3234SAH, R 1470, f 64v, 14 november 1607.
3235SAH, Gereformeerd Burgerweeshuis 57, 23 juni 1617. Idem 58, 27 februari 1570. Idem

59, 23 juli 1617. R 1408, f 209v , 8 augustus 1595.
3236SAH, R 1163, f 133, Bamis 1619.
3237SAH, R 430-I, ongef., 22 augustus 1623; 7 november 1623.
3238SAH, Rekenkamer 23521, f IIv, 12 augustus 1590 (uitvoer van huict forces de tondeurs

de drap). Idem 23525, f XIVv, 29 augustus 1595.
3239SAH, R 1403, f 203v, 21 juli 1578.
3240SAH, R 1428, f 211v , 11 augustus 1617. R 1484, ff 145ven 147, 19 juni 1610. OSA 115,

§ 60o penning, ongef., 19 juni 1610.
3241BHIC, Belastingen en Domeinen 181, eerste rekening, hoofdstuk Renten ende

chijnzen vuijt verscheijde huijsen ende erven binnen Den Bossche.
3242SAH, R 1493, f 289v , 10 februari 1617. R 1524, f 411v , 26 juni 1624. R 1529, f 6v,

6 oktober 1627. Vgl. R 430-I, ongef., 7 november 1623.
3243SAH, R 430-I, ongef., 22 augustus 1623.
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aan haar dochter:3244

A. Alitken Niclaes Donckers en haar man Boudewyn Janss van
Berchuysen kregen van haar moeder de tocht in huys ende
eenen camer wtgaende int straetken van Best, staende binnen
deser stadt Shertogenbossche inde Ortenstraet, dat zij voor
1635 verkochten.3245

IX-g. LAUREYNS CLAES DONCKERS3246 (Sdonckers), geboren in 1535,
verkocht in 1578 samen met zijn broer Jan het huis inden Witvoet in de
Kolperstraat naast zijn eigen huis.3247 Uit diens deel van het belendende
huis Rootscharlaken kocht hij in 1599 zijn broer Jan.3248 Mogelijk kocht
hij de Witten Hant in de Sint-Jorisstraat, die het bezit was geweest
van zijn broer Ghijsbrecht; in de jaren twintig, dertig en veertig van de
zeventiende eeuw was zijn dochter Marijken althans de eigenares. Uit de
nalatenschap van genoemde Ghijsbrecht kocht hij in 1607 een huis aan
de Oude Huls.3249 In 1584 was hij een van de zeventien leden van het
drapeniersambacht die de nieuwe keur op het lakensnijden tekenden.3250

Van dit ambacht der snijders en droogscheerders was hij in 1575 en 1598
deken en meermalen gezworen geweest.3251 In augustus 1583 had zijn
zoon Niclaes, die hij er op uit had gestuurd om schulden in innen, zo veel
geïncasseerd, dat deze in Bokhoven twaalf of dertien geverfde, Engelse
lakens kon kopen, die hij echter wegens de politieke handelsblokkade van
Den Bosch door de opstandige provinciën slechts na betaling van zware
douanerechten mocht invoeren.3252 Behalve in wollen handelde hij ook in
linnen lakens.3253

3244 SAH, R 1501, f 239v , 13 februari 1626.
3245 SAH, R 1501, f 239v , i.m. 23 februari 1634.
3246 SAH, R 1379, f 77, 13 december 1560. R 1418, f 225, 8 maart 1584. OSA 2641, p. 64,

26 november 1587.
3247 SAH, R 1420, f 441v , 14 december 1578. OSA 2893, ongef., sub Kolperstraat,

27 januari 1570. Echter: samen met zijn broer kocht hij in 1587 van Sebrecht van
Ouwen de helft van Witvoet : OSA 1438, § 60o penning, ongef., 14 februari 1587.

3248 SAH, R 1438, f 5, 2 oktober 1599. OSA 1451, § 60o penning, ongef., 2 oktober 1599.
3249 SAH, R 1470, f 64v, 14 november 1607.
3250Van den Heuvel, De ambachtsgilden van ’s-Hertogenbosch vóór 1629. Rechtsbron-

nen, 681.
3251 SAH, OSA 2446, f LXI. OSA 3070, f XIXv, 27 juli 1596; f XXVIv, 24 juli 1597; f XXXII,

27 juli 1598; f XXXIX, 26 juli 1599.
3252 SAH, OSA 160, z.j. (stukken met marginale apostilles de dato 27 februari en 4 maart

1584).
3253 SAH, Gereformeerd Burgerweeshuis 584, rekening 1608–1609, kapittel uitgaven van

garen e.d., ongef. Geefhuis 436, rekening Sint-Jansjaar 1577–1578, ongef.
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Laureyns Donckers trouwde met Oda Jacobs Gast3254, dochter van
Jacob Gast Willems. Zijn tweede vrouw was Jenneken Wouters Ooms.
Voor haar broer Jacob Jacobs van Uden, die in 1590 zijn koopwaar niet
in de stad mocht importeren, trad Laureyns in 1590 op.3255 In 1602 was
Jenneken sinds kort zijn weduwe.3256 De kinderen stammen uit het eerste
huwelijk3257; zij verkochten in 1611 het Rootscharlaken:3258

1. Niclaes Laureys Donckers, volgt onder X-k op pagina 712.

2. Anthonis Laureys Donckers, volgt onder X-l op pagina 746.

3. Jacomijntken Laureyns Donckers3259 was in 1627 weduwe van Jas-
par Corneliss le Hardi.3260 Zijn ouders waren vermoedelijk Cornelis
Lehardy († 1590) en Marike Bernards van Empel.3261 Mogelijk was hij
eerder getrouwd geweest met Josyna Jan Lievens, als wiens weduw-
naar in 1603–1607 Jasper mr. Corneliss Lehardi wordt vermeld.3262

Jacomijntjen was de moeder van zijn drie kinderen:3263

a. Bernart Jaspars Lehardij3264, lakenkoper te ’s-Hertogenbosch
en daar gepoorterd in 1640, trouwde met Jacomijntken Dierck
Lenart Roeckarts3265, dochter van de Bossche wollenlakenver-
koper Dierck Leonaert Roeckarts alias Van Heeswijck en van
Elizabeth Peeters Janss van Heeswijck, en hertrouwde in 1646
met Geurtgen Michiel Gijsberts van den Ancker, die in 1680 zijn
weduwe was.

b. Josina Jaspers Lehardy.

3254SAH, R 1924, f 196v, 12 januari 1609: haar zoon Niclaes Donckers is voogd over de
wezen van de onmondige (klein)kinderen van Jaspar Gast.

3255SAH, OSA 166, z.d. (met een marginale apostille de dato 7 maart 1590).
3256SAH, R 417, ongef., augustus of september 1601; 19 juli 1603. R 1442, f 106,

22 januari 1602.
3257SAH, R 1442, f 17, 12 oktober 1601.
3258SAH, R 1488, f 184, 7 juni 1613.
3259GAB, R 824, f 215v , 11 april 1628. SAH, R 1496, f 112, 6 februari 1620. R 1525,

f 132v, 27 januari 1625. R 1540, f 251v, 27 maart 1629. OSA 1479, § 60o penning,
ongef., 14 april 1628.

3260SAH, R 430-II, ongef., 9 augustus 1614. R 457, ongef., 6 augustus 1620; 11 augustus
1620 (2 akten).

3261SAH, R 1446, f 179v , 9 februari 1609. Bloys van Treslong Prins, Genealogische en
heraldische gedenkwaardigheden in en uit de kerken der provincie Noord-Brabant , I,
295).

3262SAH, R 429-I, ongef., 15 februari 1607; 22 december 1607. R 1475, f 11v, 19 november
1603. R 1477, f 211v , 21 februari 1606.

3263SAH, R 1538, f 341v, 22 april 1627.
3264BHIC, Raad van Brabant 788-2077, 1680. SAH, R 837, 10 oktober 1644. R 1603, f 268,

20 april 1648. N 2691, f 119v , 6 januari 1646.
3265SAH, R 1502, f 181, 30 juni 1626.

708



January 17, 2012 15:34 DONKERS Sheet number 711 Page number 709

Stamboom Donkers De textielhandel

c. Mr. Cornelis Lehardy3266 werd kanunnik te Antwerpen. In 1683
werd zijn nalatenschap gedeeld door Michiel Lehardij en Hen-
drick van de Coevering, weduwnaar van Cornelia Lehardij.

4. Maryeken Laureyns Donckers3267 trouwde in eerste echt met Dirck
Corstiaens van den Wiel3268 en hertrouwde met Govart Wijnants van
Bernagie3269, bierbrouwer te ’s-Hertogenbosch, zoon van Wijnant
Roeloffs. Als weduwe kocht Maria in 1612 in de Hinthamerstraat
op de hoek van de Nieuwstraat een bierbrouwerij (een huis en een
achterhuis), geheten de Witten Hant .3270 Door de sloop van het
buurhuis den Molensteen en de aanleg van een nieuwe straat aan
de achterzijde liep zij in 1645 aanmerkelijke schade op: zij moest
een nieuwe muur laten maken en de vloer van de achterkamer was
11
2 voet lager komen te liggen dan de straat.3271 In 1649 verlengde

zij de steiger aan het water achter dit huis en liet zij boven het water
tegen de stoep van de zijkamer tot aan de goot een nieuw secreet
maken.3272 In hetzelfde jaar is sprake van haar zeven nieuwe huizen
achter de Witte handt , waarvan zes onder één kap, die zij in 1648
had laten bouwen.3273

Te Leuven maakte zij in 1632 een testament.3274 In 1625 had zij
de tocht in haar huis, erf, lege plaats en zes kamers of woningen in
deijnde van Sint Jorisstraet byde plaetse genoempt den Oude Hulst
gegeven aan haar kinderen Wijnant en Diercxken3275, van wie ten
minste de laatste meerderjarig werd. In 1640 bezat zij in de Sint-
Jorisstraat nog twee woningen, waarvan er vermoedelijk een het
stamhuis van haar familie was.3276

3266 SAH, R 1549, f 293v , 20 juli 1637. R 1559, f 129, 31 december 1640. R 1642, f 127,
13 april 1667.

3267 SAH, R 458, ongef., 25 juni 1619; 11 augustus 1620; 7 juni 1623; 5 mei 1626. R 1169,
f 338, 21 juni 1651. R 1171, ongef., 3 november 1651. R 1536, f 511, 25 augustus
1625. R 1545, f 547, 5 december 1636. R 1566, f 212, 7 februari 1646. R 1572, f 422,
25 oktober 1649. R 1574, f 252, 31 maart 1650. R 1575, f 78v, 4 april 1651. BHIC,
Raad van Brabant 829, no. 7311, 12 november 1637.

3268 SAH, R 457, ongef., 12 juli 1597.
3269Van Sasse van Ysselt, De voorname huizen, I, 422, 423.
3270 SAH, R 1408, f 330v, i.m., 14 januari 1616. R 1458, f 649, 11 september 1612. R 1569,

f 181, 18 december 1647. N 2663, ongef., 16 februari 1612. Van Sasse van Ysselt,
De voorname huizen, III, 255.

3271 SAH, R 473, 22 mei 1645. Het huis wordt in dit stuk overigens de Blauwehant
genoemd.

3272 BHIC, Leen- en tolkamer 132, p. 113, 19 juli 1649.
3273 SAH, R 1570, f 71, 23 juli 1649. R 1603, f 268, 20 april 1648.
3274Koninklijke Bibliotheek Brussel, handschrift II-6477, no. 161, 19 september 1632.
3275 SAH, R 1536, ff 511 en 512v , 25 augustus 1625. R 1538, ff 341 en 341v , 22 april 1627.
3276Van Sasse van Ysselt, De voorname huizen, I, 429, 430: een van de woningen heette
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De kinderen werden bevoogd door onder meer Claes Lauwereijns
Donckers en hun oom Joost Jan Coenen.3277 Van hen overleefde:

a. Diercxken Wynants3278 trouwde in april 1630 met mr. Guilliam
van Rijnshoven3279, apotheker aan de Markt te Den Bosch.
Tijdens de epidemie van 1625 leverde hij op kosten van de
stad verschillende malen

”
sekere medicamenten aen diverse

arme personen mette peste besmet zynde.”3280 Hij was een
zoon van de lakenkoper Jaspar Jan Mathijss van Rijnshoven
en eerder getrouwd geweest met Geertruyt Ghysberts van
Diepenbeeck.3281 Sinds 1611 bezat hij het huis den Gulden
Poirte aan de Markt van Den Bosch, dat hij voor f 4000 had
gekocht.3282 Guilliam had in 1622 bovendien voor f 2175 een
huis gekocht in de Peperstraat, dat zijn voordochter3283 en drie
nakinderen in 1638 verkochten.3284 In 1636 had haar moeder
haar het vruchtgebruik van al haar bezittingen geschonken.3285

Nadat zij op 8 november 1636 weduwe was geworden, was
Diercxken op 19 september 1641 in Den Bosch hertrouwd
met mr. Ambrosius Lintermans3286, wiens weduwe zij was
in 1650.3287 Deze medicus was daar op 8 september 1618
gedoopt als zoon van de chirurgijn mr. Silvester Lintermans
en van Hester van de Leemput. Over de nalatenschap van
Lintermans ontstonden problemen, die Diercxken noopten tot
een fugitijffschap; zij zou bij de verkoop van haar brouwerij de

in 1739 de Witte Hand .
3277SAH, R 1925, f 4, 20 augustus 1625.
3278BAH, Bisdom 10, Computus sigilliferi 1629–1634, p. 7, 20 april 1630. SAH, R 431,

ongef., 4 april 1647; 9 november 1647. R 1575, f 78v, 4 april 1651. N 2726, f 58v,
30 oktober 1654. BHIC, Kapittel van Oirschot 2, 28 december 1640.

3279SAH, N 2667, f 295, 23 februari 1637. R 523-II, 25 februari 1637. R 534-I, 1637.
R 1556, f 256v , 5 mei 1638.

3280Van Zuijlen, Inventaris der archieven, II, 1326-1326.
3281SAH, N 2667, f 323, 28 februari 1637. Juten,

”
Medische familiën”, 70, 71.

3282NA, Nassause Domeinraad, inv. Hingman 2413, f 75v. Raad van State 2134, f XXXV.
BHIC, Leen- en tolkamer 131, f 68, 14 november 1633. SAH, OSA 1462, § 60o penning,
ongef., 23 maart 1611. R 1162, ongef., 28 augustus 1612. Van Sasse van Ysselt, De
voorname huizen, III, 412.

3283Er was ook een voorzoon Jan, die te Leiden en Padua studeerde en promoveerde tot
medicinae doctor (Bots e.a., Noordbrabantse studenten, 595, no. 4300).

3284SAH, OSA 1473, § 60o penning, ongef., 17 februari 1622. Van Sasse van Ysselt, De
voorname huizen, II, 419.

3285SAH, R 1545, f 547, 5 december 1636.
3286Bots e.a., Noordbrabantse studenten, 479, no. 3239.
3287SAH, R 1574, f 252, 31 maart 1650.
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Witte Hant een grote hypotheeklast hebben verzwegen.3288

5. Willem Laureyns Donckers, buitenslands in 1595 en daarna niet meer
gezien.

6. Geertruyt Laureys Donckers, die zich in 1651 74 jaar oud
noemde3289, trouwde te ’s-Hertogenbosch op 9 januari 1601 met
Joost Coenen Jans geheten van Cuijck3290, die evenals zijn vader
bakker was.3291 Hij kocht in 1602 voor f 1827 het huis het Vercken in
de Hinthamerstraat.3292 In dezelfde straat bezat hij nog het huis de
Drie Halve Maenen, dat in 1636 werd gehuurd door een bakker.3293

Van de kinderen van een vakgenoot kocht hij in 1620 een huis
bij de Geerlingsebrug tussen het Slijperstraatje en het dominica-
nenklooster.3294 Voorts kocht hij in 1613 voor f 931 een kwart
van een windmolen bij de Orthenpoort, dat hij in 1639 voor f 600
verkocht aan Aernout Donckers.3295 Joost en zijn vrouw testeerden in
november 1650 en overleden kort nadien. Hun kinderen3296 deelden
de nalatenschap in 1654.3297

a. Baertken Joost Janssen Coenen van Cuyk3298, geboren in
1604, trouwde met Geraert Henrick Somers3299, evenals zijn
vader beenhouwer, en hertrouwde3300 in 1639 met Henrick
Hermans Strick3301, weduwnaar van Jenneken Geeremans en
van Diercxken Havens.

b. Jenneken Joost Janssen van Cuyk3302 erfde samen met haar
zus Baertken het Vercken in de Hinthamerstraat, welcke voor-
schreven huijsingen seer ongerepareert sijn ende noch dagelijx

3288 SAH, N 2742, f 42, 10 december 1658; f 74, 1659; f 155, 14 november 1659.
3289 SAH, N 2713, f 144v , 22 mei 1651.
3290 SAH, R 1508, f 296v , 30 april 1631. R 1521, f 275v , 24 mei 1624. R 1526, f 129v ,

3 januari 1626. R 1602, f 74, 14 december 1646.
3291 SAH, R 1442, f 81, 5 januari 1602.
3292 SAH, R 1518, f 296, 2 mei 1618. R 1586, f 492, 17 april 1657. R 1602, f 82v ,

11 december 1646. OSA 1453, § 60o penning, ongef., 15 februari 1602. Van Sasse
van Ysselt, De voorname huizen, III, 242, 243.

3293 NA, Raad van State 2134, f CCLXXIIIIv.
3294 SAH, R 1532, f 47, 17 december 1620. OSA 1471, § 60o penning, ongef., 17 november

1620.
3295 SAH, OSA 1464, § 60o penning, ongef., 23 oktober 1613. OSA 1490, f 14, 29 maart

1639.
3296 SAH, N 2698, f 403, 16 augustus 1657.
3297 SAH, R 1581, f 130, 3 juli 1654.
3298 SAH, N 2705, f 534, 22 oktober 1681. N 2707, f 500, 5 september 1650.
3299 SAH, R 1925, f 355, 29 september 1644. N 2721, f 28, 22 augustus 1661.
3300 SAH, N 2688, ongef., 12 januari 1639.
3301 SAH, R 591-I, 1651.
3302 SAH, R 1934, ongef., 5 juli 1666.
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meer ende meer vervallen, terwijl het bovendien was belast met
f 1300 kapitaal.3303

c. Laureijns Joosten van Cuijck3304 was in 1641 pachter van
’s lands imposten op het brandhout in de stad, vrijdom en
schansen van ’s-Hertogenbosch3305 en in 1642 pachter van het
bestiaal aldaar.3306 In 1628 sloot hij huwelijkse voorwaarden
met Geertruijt Hermans Lambrechts Strix, waarbij zijn vader
beloofde f 800 in te brengen, alsook een loffbaer bedde met
zyn toebehoirten, dertich pond teens, eenen pot ende eenen
ketel.3307 Met haar ontbood hij in 1642 een notaris in hun huis
den Gulden Leeuw in de Hinthamerstraat om hun testament te
maken.3308 Laureijns was door zijn ouders onterfd ten gunste
van zijn kinderen.

In 1661 richtte hij zich tot het Bossche schepencollege met
het betoog dat hij zes kinderen had, 28, 26, 24, 22, 19 en
16 jaar oud. De oudste zoon, Jan, 26 jaar oud, had hij laten
leeren het ambacht van velblooter, daerinne hij sich nu vijftien
jaeren lanck hadde geëxerceert ende wel tien jaeren meester
geweest onder’t gilde. Jan was van zins om sijn ambacht te
laeten opsettene ende selffs winckel te houden om sich soo te
stellen tot de huijshoudinge ende allenskens voorts te begeven
tot houwelicken staet en daarom vroeg zijn vader toestemming
om f 400 of f 500 uit de erfenis van zijn ouders daarvoor te
gebruiken.3309 Tot het ouderlijke erfdeel behoorde het huis de
Drije Halve Manen in de Hinthamerstraat bij de Geerlingsebrug
in het Slijpersstraatje, dat in 1656 zo vervallen was, dat er wel
f 600 nodig was om het op te knappen; om dat te bekostigen
wilde hij namens zijn kinderen een deel van zijn ouderlijke erfenis
incasseren.3310

3303BHIC, Raad van Brabant 195, ongef., ongedateerd rekest met marginale resolutie
de dato 20 februari 1657. Oorkondenverzameling Provinciaal Genootschap 1051,
20 februari 1657. SAH, R 1933, ongef., 14 mei 1657.

3304SAH, R 1883, los voorin, 23 maart 1649. R 1926, f 286, 6 november 1666; f 295, 2 mei
1667.

3305SAH, R 447, ongef., 4 september 1641. N 2673, f 115, 17 juli 1649.
3306SAH, R 1158, ongef., 20 maart 1642. R 1158, ongef., 20 maart 1642.
3307SAH, N 2664, ongef., 14 juli 1628.
3308SAH, N 2688, ongef., 27 september 1642. Dit huis met een doorlopende, overwelfde

kelder, verkocht Laureijns in 1645 (R 1569, f 303, 7 februari 1647.
3309SAH, R 1932, ongef., 21 september 1661. Vgl. R 3342, 22 september 1661.
3310SAH, R 1933, ongef., 1656. Vgl. R 1611, f 215v , 10 juni 1656.
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X-k. CLAES LAUREIJNSSEN DONCKERS3311 , geboren in 1559, in 1626
schepen van Den Bosch. Hij stierf 87 jaar oud te ’s-Hertogenbosch op
21 juni 1646 om 8 uur in de morgen. Sieck te bedde liggende, nochtans
sijn verstandt, memorie ende kennisse in alles wel machtich ende
gebruijckende, testeerde hij daags voor zijn overlijden; hij ondertekende
zijn laatste wil als Claes Laurynss Donckers.3312

Familiewapen van de familie Donckers op de grafzerk in de
Sint-Janskathedraal te ’s-Hertogenbosch van Claes Laurijnsse
Donckers, zijn vrouw Heylken Boyen, hun zoon Philips Claes
Donckers, diens dochter Wouterken, Claes’ zoon Johan Nicola-
sen Donckers en dochter Oda Donckers en haar dochter Joanna
van den Dungen (Smits, De grafzerken, 288).

In 1594 huurde Claes, die als beroep wullenlakenvercooper opgaf, voor
f 70 per jaar de huizing den Eezel met erf, kelders, plaats en poortje,
uitkomend op de Gasthuisstraat en gestaan op de hoek van die straat
en de Hinthamerstraat.3313 Hij verkocht in 1610 het huis de Cleyn Arke

3311 SAH, N 2690, f 368, 23 juni 1643. R 280, 8 oktober 1624. R 286, 7 á 24 maart 1634.
R 457, ongef., 12 juli 1597. R 1410, f 290, 1 september 1601. R 1490, f 8v, 4 oktober
1614. R 1509, f 302v , 21 april 1632. R 1520, f 160v , 24 januari 1620. R 1546, f 540v ,
14 juni 1632. R 1562, ff 134 en 135, 3 januari 1643. R 1860, f 19, 19 maart 1585.

3312 SAH, N 2691, f 172, 20 juni 1646.
3313 SAH, N 2660, f 165, 18 mei 1594.
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in de Kleine Korenstraat3314 en woonde sedert 1611 inde Clockhenne in
de Hinthamerstraat, een groot huis, dat hij voor f 2324 had gekocht.3315

In 1612 kwam hij met de buren overeen dat hij tegen vergoeding uit
hun born- of waterput een buijs ofte pijpe zouden moegen leyden een
waterpompe.3316 Het huis inde Klockhinne en een huisje in een straatje
achter De Drie Mollen hadden in 1648 merckelijcke reparatiën ende
melioratiën nodig.3317

Op 11 februari 1585 is Claes Donckers te ’s-Hertogenbosch getrouwd
met Heylwich Philips Boyen3318, dochter van Philips Willems Boyen
en Jenneken. Haar vader was vleeshouwer, hetgeen Claes in 1585
krachtens erfrecht een admissie in het vleeshouwersgilde opleverde.3319

Zij stierf in Den Bosch op 11 maart 1637 en was de moeder van de
kinderen van Claes.3320

Volgens zijn grafplaat in de Sint-Janskerk was Claes Donckers acht-
endertig jaar lang luitenant geweest van de Jonge Voetboog3321; hij moet
het een belangrijke functie hebben gevonden, want meermalen liet hij zich
als getuige bij notariële transacties zo benoemen.3322 Al in 1578 had hij
zijn sporen verdiend, toen hij een overval op Den Bosch door calvinisten
wist te verhinderen door met zijn medeleden van de Jonge Voetboog twee
vendels rebellen bij de Vughterpoort terug te slaan en de poort weer te
sluiten.3323

Zijn eerste aanstelling tot luitenant dateert van oktober 1601.3324 In het
eerste kwart van de eeuw heeft hij meermalen tegengestribbeld als de
magistraat zijn luitenantschap prolongeerde, maar met de belegeringen

3314SAH, OSA 115, § 60o penning, ongef., 24 mei 1610. In 1603 wordt als zijn adres de
Rechte Hinthamerstraat genoemd (Collectie Aanwinsten 8387CC).

3315SAH, 1462, § 60o penning, ongef., 15 januari 1611. Het huis heet in het verpondings-
boek uit 1636 Inde Hen (NA, Raad van State 2134, f CCLXXVIIIv).

3316SAH, R 1486, f 534, 11 juni 1612.
3317SAH, R 1931, ongef., 7 juli 1648. In 1643 had hij voor f 521 twee kamers gekocht

achter de Drij Mollen in de Sint-Jacobsstraat (OSA 1494, f 13v, 3 januari 1643).
3318SAH, R 430-I, ongef., 4 mei 1622. R 1513, f 3, 23 april 1636.
3319Essink,

”
Nog iets over de Bossche slagers”, 41.

3320SAH, N 2691, f 186v , 20 augustus 1646. R 1570, f 272, 23 september 1648. R 1604,
f 252v, 20 mei 1649.

3321SAH, Ambachtsgilden, Jonge Schuts 52, 21 oktober 1626. N 2668, f 136v, 17 oktober
1641; f 351, 28 september 1644. N 2672, f 513, 20 augustus 1642. Smits, De
grafzerken, 288. Van Oudheusden en Timmers, De grafzerken, I, 364-367. Van Sasse
van Ysselt, De voorname huizen, I, 311.

3322SAH, N 2667, f 581, 23 maart 1639; f 596, 7 mei 1639.
3323SAH, Ambachtsgilden, Jonge Schuts 34, 16 december 1609.
3324SAH, OSA 182, f 64, 8 oktober 1601; f 64v, 30 mei 1604; f 93v, 7 september 1606;

f 124v, 4 mei 1608. OSA 3070, f LIIIv, 10 oktober 1601.
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van 1601 en 1603 nog vers in de herinnering werd dat geweigerd.3325

Onder hem dienden in 1622 zijn broer Anthonis Laureyns Donckers
als gevryde inden bogart , zijn zoon Jacop Claessen Donckers als zijn
lijffscut , zoon Jan Claese Donckers en Adriaen Donckers van Veghel.3326

Tijdens het beleg van Den Bosch in 1629 voerde hij als kapitein van een
stadswacht het commando over acht rotten pioniers en over een afdeling
musketiers.3327

In 1585 probeerden de Staatsen wederom ’s-Hertogenbosch te veroveren. Vermoedelijk
heeft Claes Donckers evenals in 1578 en 1629 actief bijgedragen aan de verdediging van
zijn stad.INVULLEN:Hogenberg?

Mocht er twijfel hebben bestaan aan zijn loyaliteit, dan is die tijdens het
beleg zeker weggenomen. Hij had zich namelijk tijdens een eerder beleg
schuldig gemaakt aan handel op de vijand. Rond 1600 – mogelijk tijdens
de aanslag op de stad in 1601 – werd hij gedagvaard, omdat hij het
had bestaan vanden voerschreven rebellen oft vuijte plaetschen byde

3325 SAH, OSA 171, f 68v, 5 april 1605; f 132, 7 september 1606; f 244, 4 mei 1608.
OSA 177, ongef., 21 juni 1624.

3326 SAH, Ambachtsgilden, Jonge Schut 34, 1622; vgl. de Lyste vanden Jongen Voetboegh,
de helcht van Nicolaes Laurenssen Donckers, uit ongeveer 1614.

3327Hermans, Verzameling van zeldzame oorkonden, I, 321.
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zelve geoccupeert, binnen desen stadt te laeten comen ende binnen
zynen huyse te ontfangen thien stucken oostersche voyer laeckens,
welke verbeurd werden verklaard.3328 Na het aflopen van het Twaalfjarig
Bestand in 1621 braken er weer economisch moeilijke tijden aan voor
Den Bosch, vol handelsbelemmeringen. Dat weerhield kooplieden als
Donckers er niet van zaken te doen en tegelijkertijd de plakkaten
en ordonnanties van de Staten-Generaal te overtreden, verbiedende
alderhande sluyckerye, frauduleuse inslaninghe ende vuytslaeninghe der
wollelaeckenen.3329

In het begin van de zeventiende eeuw was Den Bosch door de
rebellerende provincies geblokkeerd, onder meer door een dam in de
Dieze en bij de versterking van Crèvecoeur op de samenvloeiing van
Maas en Dieze. Vermoedelijk daarom zal Claes gehandeld hebben via
de Maasdorpen Bokhoven en Hedel, even ten westen en oosten van
Crèvecoeur. In de schuldboeken in zijn sterfhuis (1646) stonden twaalf
vorderingen te Hedel, acht te Bokhoven en twee te Crèvecoeur open.3330

Fragment van de plattegrond van ’s-Hertogenbosch door Joan Blaeu met op de
afbeelding rechts de windmolens bij de Vughterpoort (Tooneel der steden, 1649).

3328SAH, R 131-20.
3329SAH, R 836, 14 oktober 1631.
3330SAH, N 2691, f 18vo, 20 augustus 1646.
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Claes Laurynss Donckers bezat een windmolen bij de Vughterpoort3331,
maar had de kost gewonnen als lakenkoper en -drapenier.3332 Van het
ambachtsgilde van de droogscheerders ofwel gewandsnijders was hij in
1596–1606, 1608–1613 en 1617–1620 vrijwel continu deken, gezworene
of zegelaar; in 1635 werd hij wederom als deken beëdigd, waarna hij nog
tweemaal, in 1636 en 1639, gezworene was.3333 Dat hij bij de vontpeiling
door de lakenpachters in 1639 en 1640 wel werd genoemd, maar niet
aangeslagen, is misschien een aanwijzing dat hij de draperie inmiddels
had opgegeven en zich tot de handel beperkte.3334 In zijn nalatenschap
bevonden zich:
In het achterhuis :
• een grote koperen brouwketel
• twee wascuijpen
• een houte leen om laecken op te hangen
• seven resteelen kaerden
• seven drachten soo goije als quaeij kaerden

Op de scheerkamer:
• een sceerdis mette hoorde ende planck
• drije gemeyn sceeren ende een cleyn
• seven sceerloije ende eenen borstel

Op de korenzolder:
• ontrent dertich pont wollen mette rouen

Op de zolder onder het dak :
• eenen sceerdis met 2 blocken
• eenen langh groen taffel met 2 scragen

Vande wullen laecken inde winckel bevonden ende die gemeten door eenen
gesworen meter:
• een root wullen voeder laecken van 50 el ad 15 stuiver
• noch voor aenslaen ende verwen 21

2
stuiver per el

• een lap bruijn coleur Engels laecken van 111

2
el ad f 5:0:0

• 1 lap swart laecken enckel stael van 11

2
el ad f 3:15:0

• 1 lap swart laecken dobbel stael van 141

4
el ad f 8:0:0

• lap root incarnaet laecken van 93

4
el ad f 4:12:0

• 1 lap bruijn coleur dousijn van 10 el ad f 3:10:0
• 1 lap bruijn couleur philiomort coleur van 153

4
el ad f 4:0:0

3331 BHIC, RRG 288, f 12v .
3332 SAH, Geefhuis 439, rekening Sint-Jansjaar 1599–1600, f 74v . Groot Ziekengasthuis

640, f 123v, 25 maart 1605.
3333 SAH, OSA3070, f XIXv, 27 juli 1596; f XXVIv, 24 juli 1597; f XXXI, 20 maart 1598;

f XXXII, 28 juli 1598; f XXXIX, 26 juli 1599; f LI, 24 juli 1601; f LVII, 23 juli 1602;
f LXII, 17 mei 1603; f LXIIv, 26 juli 1603; f LXVIII, 24 juli 1604; p. LXXV, 26 juli 1605;
f LXXXIIIv, 27 juli 1606; f XCIIIIv, 26 juli 1608; f CI, 24 juni 1609; f CXIX, 19 mei 1611;
f CXXIII, eind 1611; CXXX, eind 1612; f CXXXIv, eind 1612; CLXV, eind 1617; f CLXVI,
13 april 1618; f CLXXXIIv, 7 oktober 1619. OSA 3071, f 115v , 10 oktober 1635; f 119v ,
10 oktober 1636; f 133v , 12 oktober 1639.

3334 SAH, N 2684, ongef., 3 oktober 1639; 3 januari 1640; 7 februari 1640.
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• 1 lap laecken creproot van 201

2
el ad f 3:12:0

• 1 lap blau laecken smetblau van 41

2
el ad f 3:0:0

• 1 lap swart laecken enckel stael van 13 el ad f 3:2:0
• 1 lap swart laecken enckel stael van 51

2
el ad f 3:2:0

• 1 lap blau laecken van 43

4
el ad f 2:8:0

• 1 lapken doncker groen laecken van 11

4
el ad 54 stuiver

• 1 lap blau laecken van 183

4
el ad f 2:17:0

• 1 lapken grau laecken van 1 el voor f 3:5:0
• 1 lap stael grau laecken van 1 1

2 stael van 173

4
el ad f 4:0:0

• 1 lap creproot laecken van 4 el ad f 2:12:0
• 1 lap terneijt laecken van 133

4
el ad f 2:19:0

• 1 lap laecken kermousijn pack laecken van 73

4
el ad f 6:0:0

• 1 lap swart laecken enckel stael van 131

2
el ad f 3:13:0

• 1 lap root voederlaecken van 111

4
el ad 171

2
stuiver

• 1 lap witt voederlaecken van 25 el ad 13 stuiver
• versceyde lappen kersaijen ende van diversche coleuren, samen 621

2
el

ad 27 stuiver
• 1 lap roijen baije van 91

2
el ad 30 stuiver

• 1 lap swarten galbaij van 4 el ad 20 stuiver
• 1 lap swarten galbaij van 23

4
el ad 25 stuiver

• 1 lap swarten baij van 51

4
el ad f 12:12:0

• in versceyde lappen, samen 11

2
el ad f 2:10:0

• 1 halff witt laecken van 22 el ad 38 stuiver
• 1 halff witt laecken van 25 el ad 421

2
stuiver

• tot Brughmans 1
2 wit laecken van 211

2
el ad f 2:13:0

• inde verwe 17 ellen wittlaecken ad f 2:21

2
:0

• een halff swart laecken van 241

2
el ad f 2:18:0

• noch is tot Coinrardt Servaess wullenwever inden maecke van Spaense
ende Brabantsche woll een halff laecken

Uit dit huwelijk stammen de volgende kinderen, van wie Jan om de
ouderlijke nalatenschap procedeerde tegen zijn broer en zus Jacop en
Jenneken en tegen zijn zwager Jan van den Dungen:3335

1. Jenneken Niclaes Donckers3336 en haar broer Jacob kregen in
1643 testamentair van hun vader elk thien ellen swart laecken tot
een roucleet toegewezen, buiten een prelegaat ten insien ende
respecte van haeren getrouwen dienst, die sij aen hem testateur
noch daegelijcx syn doende ende bewijsende. Jenneken stierf in
1647, 44 jaar oud. Zij was getrouwd geweest met Jan Anthonissen
van Oudtheel te Bokhoven3337, die in 1630 en 1632 als Jan Antheunis
Huijgen van Bockhoven te Waalwijk woonde3338 en in 1638 als Jan

3335SAH, R 431, ongef., 12 november 1647; 4 maart 1648; 11 april 1648; 30 september
1648.

3336SAH, R 1583, f 183v, 5 juni 1655.
3337SAH, N 2693, f 116, 12 maart 1654. N 2723, f 94, 1 februari 1664.
3338SAH, R 1164, f 138v, 10 januari 1630. R 1546, f 483v, 25 maart 1632.
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Anthonissen van Bochoven burger van Den Bosch heette.3339 Daar
kocht hij in 1639 driekwart in een huis met erf, plaats en drie kamers
of woningen daarachter voor een erfcijns van f 55:6:103340 en in 1640
voor f 1150 het huis de Poedermolen aan de Sint-Janspoort.3341

Jenneken Donckers was kinderloos gebleven. Jans dochter en enige
kind Emken, die was gehuwd met Matthys Cornelisse Verheijen te
Bokhoven, moet dus uit een eerder of later huwelijk zijn geboren.
Emken draaide in 1667 op voor een schuld van f 1000, die haar vader
had aan Oyken Donckers. Deze had hem op 1 februari 1664 wegens
wanprestatie laten arresteren en detineren. Kort nadat zijn borgen
hem hadden uitgekocht, overleed hij.3342

Pentekening van Bokhoven door Joshua de Grave (1643–1712), Noordbrabants
Museum.

2. Philips Claes Donckers3343 werd als kleinzoon van Philip Boyen
toegelaten in het Bossche slagersambacht3344, maar verdiende de
kost in de textiel. In 1619, toen hij op trouwen stond, heeft hij
hem aff geseeght, gelijck hy affseeght mits desen, des ambachts
vande gewantsnijders ende cleermakers3345, maar daarna bleef hij

3339 SAH, R 447, ongef., 9 november 1638.
3340 SAH, R 1558, f 117, 20 december 1639.
3341 SAH, OSA 1491, f 19v, 11 juli 1640.
3342 SAH, R 601-I, 1667.
3343 SAH, R 427, ongef., 3 februari 1632. R 1511, f 382, 31 mei 1634. R 1536, f 279v ,

18 maart 1625. R 1546, f 173v , 29 november 1630.
3344Essink,

”
Nog iets over de Bossche slagers”, 41.

3345 SAH, R 1530, f 523v , 7 september 1619.

719



January 17, 2012 15:34 DONKERS Sheet number 722 Page number 720

De textielhandel Stamboom Donkers

toch handelen in wollen lakens.3346 In 1630 werd hij als lakenkoper
gedagvaard door het Bossche schepengerecht wegens overtreding
van artikel 20 van de gildebepalingen van het wollenambacht. Hij
zou Tilburgse fijne lakens niet hebben aangegeven, waardoor hij zich
schuldig maakte aan notoire ende openbaer fraude ende sluyckerije,
tenderende omme de gemeene middelen te frauderen. Het vonnis
luidde verbeurdverklaring van een Tilburgs laken, f 25 boete en
betalen van de proceskosten.3347 Philips Donckers werd in 1621
beëdigd als keurmeester van de lakenkopers, in 1634 als deken en in
1635 als gezworene van de gewandsnijders en de lakenkopers.3348

Hij was lid van de Illustre Lieve-Vrouwebroederschap van Den
Bosch.3349 Op 11 oktober 1636 is hij aan de pest gestorven.3350

Volgens het verpondingsboek uit 1636 was hij eigenaar van het huis
het Engels Laecken op of nabij de Markt te ’s-Hertogenbosch, dat
een huurwaarde had van f 75 per jaar.3351 De naam sloeg op zijn
negotie in Engelse lakens.3352

Hij trouwde met Adriaentjen Cornelis van Veen uit Waalwijk. Haar
broer Gijsmeer Cornelisse woonde in 1647 te Waalwijk. Onder
de kinderen van Cornelis van Veen en Anneken Gijsmaers van
Hedichuijsen, die in 1651 land te Waalwijk (waaronder d’Roscammen
hof ), Besoijen en Baardwijk deelden, wordt geen Adriaentjen ge-
noemd, wel Claesken, gehuwd met Jacob Wouters van Dronge-
len.3353 In 1660 testeerde Maeijken Cornelis van Veen, woonachtig
in Den Bosch als weduwe van Jacob van de Ven. Zij maakte legaten
aan haar zusters Claesken en Wouterken en maakte de kinderen
van haar broer Govert en haar zus Adriaentjen van Veen tot haar
universele erfgenamen.3354

Philips Donckers hertrouwde te ’s-Hertogenbosch op 24 maart
1634 met Maria Thomas de Hont. Anna Arnts Goossens van den
Gever, weduwe van Thomas Hanricxs de Hont des ouden, woonde
in 1629 met haar kinderen Jacop, Maria, Catharina en Cornelis de

3346SAH, R 1062, 15 augustus 1645 (twee aanspraken tegen klanten te Maren en Alem
wegens betalingsachterstand voor geleverde lakens).

3347SAH, R 447, ongef., 16 september 1631. R 855, 14 oktober 1632.
3348SAH, OSA 3071, f 28, 11 oktober 1621; f 109, 10 oktober 1634; f 115v , 22 oktober

1635.
3349Verreyt,

”
Leden der Lieve-Vrouwenbroederschap”, XV, 183.

3350SAH, N 2672, f 192, 10 januari 1637.
3351NA, Raad van State 2134, f XX.
3352SAH, N 2672, f 335, 7 mei 1638.
3353GAWW, Waalwijk R 945, f 279v , 13 januari 1651.
3354SAH, N 2696, ongef., 28 oktober 1667.
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Hont te Luik.3355 In zijn testament had Philips Donckers haar een
bedrag van f 600 toebedacht, waermede sij soo vuijt de winckel,
gereede penningen als den schultboeck, midtsgaders vuyt allen
d’erffelycke goederen ende allen tgene daer hij testateur in besterven
sal, egeene soirten van goederen vuytgescheyden, geheelycken
sal blyven geëxcludeert ende vuytgesloten. De voogden van haar
stiefkinderen waren wat coulanter en schonken haar als extraatje de
goude schaeckel, die haeren man saliger placht te dragen.3356

De kinderen van Philips Donckers werden geboren in het eerste
bed.3357 Van hen waren in 1648 drie zonen onmondig:3358

A. Cornelis, in Den Bosch gedoopt op 27 juni 1620.
B. Wouterken, te ’s-Hertogenbosch gedoopt op 5 februari 1622

en daar begraven op 10 oktober 1636 bij haar vader en diens
ouders.

C. Laurens, te ’s-Hertogenbosch gedoopt op 28 juli 1623.
D. Dierick Donckers3359, in Den Bosch gedoopt op 28 december

1624, wordt vermeld in 1649–1662. In 1650 naastte hij als
inwoner van Waalwijk een hoeveelheid hooiland aldaar, die
afkomstig was van zijn oom Goyert Corneliss van Veen.3360

E. Johan Donckers3361, in Den Bosch op 16 januari 1627 ten doop
gehouden door Jacob Wouters van Drongelen. Hij woonde in
1646 te Luik, ging in 1650 te Leuven studeren3362, woonde in
1651 te Antwerpen en trad in bij de minderbroeders.3363

F. Maria, te ’s-Hertogenbosch gedoopt op 18 december 1628.
G. Govaert Donckers3364, in Den Bosch gedoopt op 25 november

1629. In 1652 verklaarde hij voor een Bossche notaris dat hij
gezond en bij zijn verstand was en verder van intentie te sijn
den geestelijcken staet in het ordo vanden Heijligen Franciscus

3355 SAH, R 1162, ongef., 19 oktober 1629. R 1530, f 374, 13 mei 1619. OSA 234, omslag A,
27 november 1604.

3356 SAH, N 2672, f 187, 9 oktober 1636; f 216, 10 januari 1637.
3357 SAH, N 2669, f 110, 7 maart 1647; f 534, 7 maart 1647. N 2673, f 121, 30 juli 1649.

N 2686, ongef., 14 oktober 1648. R 1604, f 311, 19 juni 1649; f 460, 12 augustus
1649. R 1925, f 324, 27 februari 1642. R 1926, f 12v, 20 augustus 1646.

3358 SAH, R 1931, ongef., 17 september 1648; 7 juli 1648; 7 juli 1649.
3359 SAH, R 1572, f 132v , 4 december 1649.
3360 GAWW, Waalwijk R 945, f 260v , 28 mei 1650; f 261, 30 mei 1650 en i.m. 14 juni 1655.
3361 SAH, R 1931, ongef., 26 maart 1651.
3362Bots e.a., Noordbrabantse studenten, 268, no. 1214.
3363 SAH, N 2758, no. 198, 21 mei 1674.
3364 SAH, N 2695, f 59, 23 maart 1662, testament van Jacop Donckers: een marginale

aantekening de dato 5 december 1664 verklaart dat Govert Donckers, 23 jaar oud,
voldaan is. N 2669, f 423v, 23 maart 1652. R 1578, f 140, 31 december 1652.
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de Paula, genoempt het minimen ordo, te aenvaerden. Daarom
vermaakte hij bij testament zijn bezit aan zijn broer Dierick.3365

Een jaar later woonde hij echter te Antwerpen3366, waar hij
koopman was.3367 Zijn tante Maeijken van Veen bedacht hem in
1660 met mijn silveren sutvat en een rente van f 9:9:0 op de stad
Den Bosch. Broer Johan Donckers kreeg bij die gelegenheid
f 30 eens en een rente van f 9:9:0, die na zijn door op Govert
moest versterven. Na Maeijkens overlijden op 9 oktober 1667
werd haar testament geopend op verzoek van mr. Peter van
Veen (advocaat bij de Raad van Brabant te Brussel) en Goyvert
Govertssen, koopman te Waalwijk en gehuwd met Maria van
Veen, – kinderen van Maeijkens broer Goyvaert Cornelissen
van Veen. De andere universele erfgenaam, Govert Donckers,
wordt niet genoemd, zodat hij wellicht voordien (kinderloos) was
overleden.3353

3. Jacop Clasen Donckers3368, te ’s-Hertogenbosch gedoopt op 6 janu-
ari 1593 werd in 1619 toegelaten in het beenhouwersambacht3369

en was in 1655–1656 onder dezelfde naam rentmeester van het
Catersgasthuis. Hij woonde en werkte te ’s-Hertogenbosch als
lakenkoper en was van zijn ambachtsgilde verschillende malen
keurmeester.3370 In 1658 verklaarde hij Albert Alberts van Brogel3371

te kennen als still, eenvoudich van gemoet, weeckelijck van natuer
ende veel accedenten onderworpen, onvervaren inde scriftuere als
nijet voirder dan in humanioribus literis gestudeert hebbende, noijet
eenige vergaderinge oft bijeencompste van persoonen gehouden,
noch bequaem om predicatiën oft sermoonen te doen.3372

Jacop trouwde te ’s-Hertogenbosch op 11 december 1647 met
Isabeau van Geffen3373, weduwe van de Helmondse schepen en

3365SAH, N 2669, f 424, 25 maart 1652.
3366GAWW, Besoijen R 658, f 62v, 18 februari 1653.
3367SAH, R 1165, ongef., 18 januari 1655.
3368SAH, R 1564, f 350, 7 april 1645. R 1565, f 117, 2 september 1645. R 1572, f 132v,

4 december 1649. R 1582, f 515v , 21 april 1655. R 1931, ongef., 22 juli 1652. N 2691,
f 303, 7 juni 1647; dl. II, f 4, 9 januari 1649. OSA 1496, f 22, 5 mei 1645. OSA 1516,
f 7v, 21 april 1665. BHIC, Familiearchief Van Lanschot 1524, 1659. Lijten, Het burgerlijk
proces, 133, 140.

3369Essink,
”
Nog iets over de Bossche slagers”, 41.

3370SAH, OSA 3071, f 109, 12 oktober 1634; f 248, 8 oktober 1648.
3371Hij was priester. Zie de enigszins tegenstrijdige personalia bij Verreyt,

”
Leden der

Lieve-Vrouwenbroederschap”, 1908, 32, en Bots e.a., Noordbrabantse studenten,
227, no. 818.

3372SAH, N 2694, f 62, 3 oktober 1658.
3373RHCE, Helmond R 270, f 1, 5 januari 1646. SAH, N 2680, f 31, 1 augustus 1646.
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heilige-geestmeester Aert Aertssen van Hove, dochter van Josepho
van Geffen, schout van Helmond en van Aarle-Beek en Stiphout,
en van Mechtelt Fabri van Gemert. In zijn testament uit maart
1662 bepaalde hij: aan mijn vrouw geef ik f 200, die conform onze
mondelinge afspraken na mijn dood moet worden uitgereikt aan de
armen, evenals een bedrag van f 50. Frater Johannes Donckers,
geproffesiet int orde vande Minimen, zoon van Philip, krijgt f 100.
Broer Jan Donckers, oud-schepen van Den Bosch, en zus Odilia
Donckers worden onterfd en krijgen elk f 6 tot eenen gedenckenisse,
respectivelijck om redenen mij moverende ende dat sijt nijet van
doen en hebben. Jenneken, dochter van broer Jan, die tot Colen int
clooster is, krijgt f 200, vast te zetten voor een jaerlijcxe recreatie.
Henrick en Laureijns, zonen van mijn broer Jan Donckers, krijgen
elk f 100, hun zusters Geertruijt en Maria elk f 50 tot een roucleedt.
Jenneken van den Dungen, dochter van zus Odilia Donckers, wordt
bedacht met f 300. Dierck en Govert Donckers, zonen van broer
Philip, krijgen elk f 300. Mijn zwager Henrick van Eijndhoven, notaris,
krijgt mijnen swertten laken roumantel. Na mijn dood krijgt mijn
lieve, waerde huijsvrouwe het vruchtgebruik van alle bezittingen. Het
testament werd geopend in juli 16643374 en een jaar later verschenen
de kinderen van broer Jan om van Jacops weduwe een inventaris van
de nalatenschap te eisen.3375 Isabeau verhuurde in 1669 en 1670
haar huis achter het stadhuis tegenover de Ridderstraat.3376 Zij is in
oktober 1676 overleden.3377

4. Oijken Niclaes Donckers3378 is op 3 juni 1595 in Den Bosch
gedoopt en stierf op 21 november 1662. Zij was minstens sedert

N 2798, f 191, 28 juli 1676. R 304, 28 april 1676, f 6. R 801-I, 1676–1678. R 817-II.
R 829-I, 9 maart 1677. R 835, 5 maart 1678. R 884, 1 september 1665. R 919, 6 april
1677. R 920, 1676–1678. R 926. R 950-I. R 1171, ongef., 12 april 1651. R 1574,
ff 352ven 353v , 23 augustus 1650. R 1592, f 359, 27 februari 1660. R 1932, ongef.,
tussen de akten van 1655, 24 april 1644. R 1933, ongef., 30 augustus 1658. Heeren,

”
Joseph van Geffen”, 61. Beijers en Koolen,

”
Huizen in de Veestraat”, 84, 92, 126.

3374 SAH, N 2695, f 58, 17 juli 1664; f 59, 23 maart 1662.
3375 SAH, R 766, 3 december 1665.
3376 SAH, N 2671, f 294, 23 januari 1669; f 402, 28 februari 1670.
3377 SAH, N 2705, f 99, 10 juli 1677. BHIC, Raad van Brabant 201, ongef., ongedateerd

rekest met fiat de dato 15 januari 1677.
3378 SAH, N 2673, f 401, 15 augustus 1660. N 2693, f 116, 12 maart 1654. R 601-I, 1667.

R 606-II, 15 juli 1659. R 963-II, 18 januari 1656. R 1582, f 107, 18 januari 1655.
R 1595, f 213, 9 juni 1661. R 1610, f 102v, 21 december 1654. R 1612, ff 259ven 260,
2 augustus 1657. R 1613, f 290v, 8 augustus 1658. OAA Bokhoven 61, 1667. Idem
62, 1667. Idem 214, 1662. BHIC, Sint-Michielsgestel R 53, f 30, 30 mei 1667; f 78,
27 augustus 1668. Familiearchief Van Lanschot 1524, 1659. Collectie Rijksarchief
200, f 564, 3 oktober 1658.
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1654 weduwe van Jan Janssen Roeloffs van den Dungen3379,
hopkoopman, geboren burger van Den Bosch, maar woonachtig
te Sint-Michielsgestel, waar hij af en toe borgemeester was3380 en
in 1638 president ofte voorschepen.3381 Zijn vader, Jan Roelofss
van den Dungen, heette naar zijn woonplaats ook opten Dunghen
en was evenals junior hopkoper.3382 De jonge Jan had klandizie
onder de brouwers van ’s-Hertogenbosch, maar ook te Leiden en
Haarlem.3383 Ook te Amsterdam leverde hij hop.3384 Uit zijn eerste
huwelijk, met Elizabeth Jan Zeberts, had hij een zoon Jan, geboren
op 22 oktober 1603, religieus geweest zijnde inden convente vanden
predickheeren binnen der voorschreven stadt. Na de reductie van
1629 vertrok deze naar Antwerpen, waar hij op 18 januari 1632
in het dominicanenklooster kwam te overlijden.3385 Uit zijn tweede
huwelijk, met Heijltjen Niclaes van Berckel3386, had hij een dochter
Margriet. Jan bewoonde te Sint-Michielsgestel een stenen huis, dat
hij in 1650 kocht van zijn zwager Johan Donckers.3387 Hij stierf
op 30 december 1652 tussen 3 en 4 uur in de middag. Van zijn
hopvoorraad was nog f 4321

2 onbetaald.3388 Toen Oijken in 1659 een
codicil maakte, bepaalde zij dat bij haar uitvaart aan de armen een

3379SAH, R 710, 1646. R 720-I, 5 januari 1645. R 1163, f 185v, 22 september 1621.
R 1171, ongef., 12 november 1647. R 1538, f 191, 13 februari 1627. R 1542, f 323,
26 juli 1631. R 1544, f 7, 7 oktober 1628. N 2670, f 159, 9 juli 1654. N 2691, f 48v,
20 december 1644; f 303, 7 juni 1647; f 312v , 5 juli 1647. N 2693, f 25, 12 maart 1653;
f 32v, 3 april 1653. OSA 1451, § 60o penning, ongef., 28 februari 1600. OSA 1459,
§ 60o penning, ongef., 12 november 1608. BHIC, Raad van Brabant 788-903, 1649.

3380SAH, R 664, 8 maart 1640. R 884, 8 maart 1630.
3381SAT, inv. 969 (procuratieboek), f 63v, 6 oktober 1638.
3382SAH, OAA D 197, ongef., 25 mei 1592; 18 september 1592; 17 november 1592;

23 december 1592; 20 februari 1593; 2 juni 1594; 14 juli 1594; 25 augustus 1594;
12 oktober 1594; 7 juli 1596; 31 mei 1596; 17 augustus 1596; 22 november 1596;
19 maart 1597; 26 augustus 1597. R 457, ongef., 12 juli 1596.

3383SAH, N 2670, f 699, 31 januari 1661. N 2693, f 33v, 7 april 1653; f 102, 13 januari
1654.

3384GASD, Amsterdam N 1574, f 267, 2 mei 1646.
3385SAH, N 2691, dl II, f 4, 9 januari 1649.
3386Zij was eerder getrouwd geweest met Hendrick Reynders Potteij en van hem moeder

van Henricxken, gehuwd met Jacob Aleman, en van Maria, die trouwde met Hendrick
van den Boogaert, schout van Gemert, en hertrouwde met Jan Schillincx. De kinderen
en kleinkinderen van Hendrick en Heijltjen procedeerden in 1655–1659 tegen Oijken
Donckers en in 1660 tegen diens kinderen (SAH, R 419, ongef., 24 december 1660.
R 636-I, 1658–1660. R 753, 28 oktober 1655. R 1144-II, 1659). In 1657 wordt Johan
Schellincx gewezen herbergier te ’s-Hertogenbosch genoemd (R 1117, 4 september
1657).

3387Vgl. noot 3466.
3388SAH, N 2693, f 4v, 6 maart 1653.
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spinde moest worden uitgedeeld van een malder roggen gebacken
broots en benoemde zij haar kinderen Jan en Jenneken tot haar
universele erfgenamen; in haar codicil van drie maanden later is
Jan blijkbaar overleden, want Jenneken wordt als enige erfgenaam
benoemd.3389

Oijken liet drie kinderen achter.3390 Van hen overleefde een
dochter, die onenigheid kreeg over haar nalatenschap met haar
stiefzuster:3391

a. Grietgen Jan Roelofs van den Dungen3398 kreeg toen haar vader
in 1639 met Oijken Donckers trouwde een erfdeel toegewezen
van f 3000. Toen zij trouwde met Henrick Henrick Goossens alias
Henrick Henrick Arnts Roeffs alias Henrick Roeffs alias Paep van
Uden3392 kreeg zij een huwelijksgift van f 1500 mee. Met Henrick
woonde zij te Uden, waar zij in 1665 een huis kochten.3393 Van
haar stiefmoeder Oijken kreeg zij in 1659 een legaat van f 100.

b. Jenneken van den Dungen3394 sloot op 17 december 1667 hu-
welijkse voorwaarden met mr. Johan Pitten3395, die een weiland
te Weert en een kapitaal van f 900 inbracht; bovendien was hij
wlel versien van cleederen, linnen ende wolle, tamelijck ende
degelijcken naer sijnen staet, oock cleijnodiën ofte juweelen
voorde bruijt.3396 Zij woonden te Sint-Michielsgestel en Pitten
was als basselier inden rechten werkzaam te ’s-Hertogenbosch.
Jenneken overleed in december 1668.3397 Enkele dagen na haar
overlijden ontstond een ruzie tussen Jennekens zus en haar
weduwnaar over het vruchtgebruik van de nalatenschap van
haar moeder.3398 De zaak liep zo hoog op, dat op 9 januari

3389 SAH, N 2670, f 547v , 12 april 1659; f 580, 12 juli 1659.
3390 SAH, R 1926, f 132v , 3 maart 1653.
3391 BHIC, Raad van Brabant, 22 januari 1670; 26 maart 1670. Idem 819, f 365v , no. 3956,

12 februari 1672. Vgl. SAH, R 603-I, 26 maart 1669. N 2786, f 88, 18 februari 1677.
N 2812, f 199, 11 september 1675. BHIC, Sint-Michielsgestel R 53, f 93, 28 november
1668.

3392 SAH, N 2702, f 191, 19 februari 1669.
3393 BHIC, Commissie van Breda 1210, f 58, 13 juli 1665.
3394 SAH, N 2704, f 205, 4 april 1675. N 2723, f 94, 1 februari 1664. N 2789, f 96,

30 december 1685.
3395 SAH, N 2786, f 84, 18 februari 1677. R 304, 28 april 1676, f 6. R 801-I, 1676–1678.

R 817-II. R 829-I, 9 maart 1677. R 835, 5 maart 1678. R 919, 6 april 1677. R 920,
1676–1678. R 926. R 950-I. R 1054-II, 19 maart 1675. OSA 602, 4 april 1691.

3396 SAH, N 2673, f 483, 17 december 1667.
3397 SAH, N 2671, f 284v , 25 augustus 1668; f 285v , 4 december 1668. N 2853, f 84v ,

1 september 1688. R 1935, ongef., 25 augustus 1668.
3398 BHIC, Raad van Brabant 829, no. 8154, 23 december 1669. SAH, N 2671, f 292,

23 december 1668; f 293, 25 december 1668. N 2757, no. 155, 8 maart 1669; no. 191,
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1669 een dienstmeid met tien of twaalf soldaten in opdracht
van Johan Pitten met een schuijtjen is comen varen aen het
slotjen bij de voorsschreven testateuren nagelaten ende tot
Gestel gelegen, welk slotje te Sint-Michielsgestel in gebruik
was bij zijn schoonzus Grietgen en haar man Hendrick Roeffs,
waarbij de aanvallers haer niet hebben ontsien om alle die gene
welcke daer in waeren de deure uijt te setten ende lelijck te
handelen. Dat alles onder het voorwendsel dat Hendrick en
Margrieta er lang genoeg hadden gewoond en nu Jan en zijn
vrouw nu wel eens aan de beurt waren.3399 De vete tussen beide
zwagers hield aan3400 en in 1677 probeerde Pitten het testament
ongeldig te verklaren, waarin Jacob Donckers zijn zus Oda,
Johans schoonmoeder, had onterfd.3401 Johan was een zoon
van mr. Martinus Pitten, secretaris van Weert, en van Margareta
Vogels. Met zijn tweede vrouw, Jacoba van Steenhuijse, maakte
hij zijn testament in 1685 te Grave.3402

5. Jan, te ’s-Hertogenbosch gedoopt op 3 februari 1597.
6. Jan Donckers, volgt onder XI-n op pagina 725.
7. Willem, te ’s-Hertogenbosch gedoopt op 13 februari 1601.

XI-n. JAN DONCKERS3403 is op 5 januari 1599 te ’s-Hertogenbosch
gedoopt. Hij werd in 1621 toegelaten als meester-beenhouwer, maar was
in feite koopman. Uit zijn correspondentie met het Antwerpen-Bossche

18 november 1669.
3399BHIC, Raad van Brabant 199, ongef., ongedateerd rekest met apostille de dato

15 januari 1669.
3400SAH, N 2744, f 269, 26 januari 1672.
3401BHIC, Raad van Brabant 199, ongef., ongedateerd rekest met fiat van 15 januari 1677.
3402SAH, R 1654, f 93, 1 mei 1668.
3403NA, Nassause Domeinraad, inv. Hingman 2413, f 3. BHIC, Raad van Brabant 788-

1661. Idem 829, no. 7335, 17 januari 1642; no. 7680, 21 februari 1661. RRG 271, ff 67
en 67v, 1646–1650. SAH, R 286, 13 januari 1632; 3 februari 1632; 3 februari 1632;
3 augustus 1634. R 419, ongef., 17 juli 1652; 12 september 1654; 28 december 1655;
24 januari 1658. R 431, ongef., 18 juni 1636; 1 september 1636; 30 oktober 1636;
16 september 1641; 23 september 1641; 17 april 1642. R 607-II, 7 mei 1652. R 792,
1 september 1652. R 809. R 828, 20 februari 1652. R 831-I. R 917-I, 1 juni 1666.
R 969, 12 september 1654. R 990-I, 16 maart 1666. R 1065, 1649–1653. R 1101,
18 november 1664. R 1164, f 170, 15 april 1621. R 1171, ongef., 12 november
1647. R 1510, f 381, 1 augustus 1633. R 1541, f 203, 20 april 1630. R 1545, f 1,
2 oktober 1629. R 1546, f 76, 20 augustus 1630; 30 juni 1648. R 1547, ff 202ven 204,
4 augustus 1633. R 1573, f 114v , 5 december 1650. R 1574, ff 8ven 88, 11 mei 1650.
R 1606, f 83, 19 december 1650. R 1618, f 550v , 21 augustus 1663. N 2724, f 35,
10 augustus 1669. N 2730, f 283, 5 september 1662. OSA 1483, f 21v, 14 september
1632. OSA 1484, f 14v, 4 augustus 1633. OSA 1496, f 17, 18 februari 1645. Van Zuijlen,
Inventaris der archieven, II, 1400, 1419, 1437, 1441.
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handelshuis Van den Gevel in 1622–1627 blijkt, dat hij uit Antwerpen
hoeden, garen en wollen stoffen (waaronder luxe als damasten, fluwelen
en satijnen) liet komen, terwijl hij daarheen linten, boratten en nastels
(koorden) zond.3404

Wapen van Jan Donckers
volgens de wapenkaart
van de schepenen van
’s-Hertogenbosch (Van
Zuylen, Naamlijst en
wapenkaart , III).

In 1633 kocht hij voor f 1750 het huis de
Moriaen aan de Markt, met noch een kel-
derken daer achter aen liggende, inde Meel-
poort wtgaende, met oock de gerechticheyt
van mede te mogen gebruycken het secreet
op de Diese staende ende den wtganck in
de Tolbrugstraet .3405 Een paar jaar later ver-
nieuwde hij de voorgevel3406 en in 1641 liet
hij het pothuisje voor de Moriaen clandestien
vergroten.3407 Het door hem bewoonde deel
had in 1636 de (bescheiden) huurwaarde van
f 70.3408 Het monumentale pand verhuurde hij
later helemaal, zij het in vijf delen, waaronder
het middenhuis voor f 8 aan de wijnbeschoijers
genamt de crankinderen (1636), de kelder voor
f 55 per jaar (1646), een huisje daarboven voor
f 28 (1655) en een deel voor f 75 aan de
glazenier Caspar Duijts (1650).3409

Terstond na de reductie van Den Bosch kwam hij uit voor zijn
hervormde gezindheid3410, wat hem een schepenplaats opleverde.3411

Hij was diaken van de gereformeerde gemeente in 1631 en 16383412 en

3404 SAA, Insolvente Boedelskamer 957, omslag Jan Donckers met 35 brieven, 22 novem-
ber 1622 - 6 december 1627.

3405 SAH, R 1554, f 5v, 13 oktober 1633. OSA 1484, f 9v, 14 oktober 1633. Van Sasse van
Ysselt, De voorname huizen, III, 396.

3406 BHIC, Leen- en tolkamer 131, f 111, 28 april 1636. SAH, R 431, ongef., 10 maart 1635;
5 juli 1636 (ruzie met de metselaar); 8 maart 1638; 26 augustus 1639; 24 juli 1642;
13 september 1645; 30 april 1647; 27 juli 1647; 26 juni 1648.

3407 BHIC, LTK 131, f 192v , 5 augustus 1641.
3408 NA, Raad van State 2134, f XXVI.
3409 SAH, R 570, 24 oktober 1651. R 775, 24 oktober 1651. R 827, 16 september 1659.

R 862, 6 mei 1659. R 1061, 28 februari 1662.
3410 BHIC, Kerkeraad ’s-Hertogenbosch 55, f 4. Van Sasse van Ysselt, De voorname

huizen, I, 105.
3411Van Sasse van Ysselt, De voorname huizen, I, 172. Schepenzegels van Jan zijn

bewaard in: BHIC, Collectie Provinciaal Genootschap 969, 23 maart 1641 en 18 mei
1646.

3412 SAH, OSA 265, f 60, 24 november 1637. Meindersma, De gereformeerde gemeente,
264.
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sinds 1630 weesmeester.3413 In 1645 en 1665 zat hij weer als schepen in
de Bossche regering.3414

Donckers woonde ten tijde van de reductie buiten de stad en keerde
naar Den Bosch terug om, naar eigen zeggen, zich in dienst te stellen van
haar politieke en godsdienstige belangen. Daarvoor woonde hij te Hedel,
waar hij een huis had gehuurd om er op sauvegarde te gaan wonen.
Toen hij vertrok, doekte hij zijn zaak op, waarmee hij elk jaar wel f 1000
had kunnen verdienen. Deze verkocht hij met een verlies van f 1800.
Doordat hij ten gevolge van troebelen en oorlog zijn uitstaande schulden
te Keulen, Aken, Luik, Maastricht en in Lotharingen niet kon innen, leed
hij een extra schade van f 3000. In Den Bosch was het hem onmogelijk
zijn weesmeesterschap te combineren met zijn handel binnen en buiten
de stad, wat tot grote schade aan zijn negotie leidde. Daarentegen
was zijn bewind over het weeshuis onder meer door bezuinigingen zo
profijtelijk, dat het jaarlijkse deficit was weggewerkt. Voor een en ander
vroeg Donckers in 1636 aan de stad een gepaste beloning en de raad
bewilligde in een verering van f 300.3415

Als weesmeester liet hij zijn vader voor honderden guldens lakens
leveren aan het weeshuis. Zelf leverde hij als cremer meermalen
geringere zaken, zoals lint, suiker, stalen knopen, voerlaken en voor de
schoolmeester papier en pennen.3416

Jan Donckers, immers een borger deser stadt ende vande religie
synde, werd in 1631 aangesteld tot opzichter van het stedelijke brandhuis
op een wekelijkse gage van f 3.3417 In 1632 overwoog de schepenraad
dat Peter Donck en Jan Donckers onlangs waren aangenomen om
opsichte opte policie ende brandt deser stadt als anderssints te hebben,
ende dat daer toe heel weynich gagie ofte tractement was gestelt. Als
compensatie werd hen het Hoff van Sevenbergen ofte Berchems poort
nabij de Geertruidenpoort als gratis woonruimte aangeboden.3418 Uit het
boek over de voorname huizen van Den Bosch Van Sasse van Ysselt
blijkt niet dat het Hof van Zevenbergen een ‘stadshuis’ is geweest3419

en in feite betrokken Donck en Donckers de huijsinge van IJsselsteyn

3413SAH, OSA 261, f 21, 30 januari 1630. R 1542, f 535, 24 november 1631. R 1554, f 425,
27 september 1635.

3414SAH, R 1569, f 35v, 25 oktober 1647, en R 1608, f 144v, 25 januari 1653: raad van
Den Bosch.

3415SAH, OSA 268, f 7v, 29 augustus 1636.
3416SAH, Gereformeerd Burgerweeshuis 590, rekening 1629–1631, f 69. Idem 591,

rekening 1631–1632, f 108v ; rekening 1632–1633, f 120, 12 mei 1633.
3417SAH, OSA 261, f 195v, 8 november 1631; ff 209ven 214, 8 december 1631.
3418SAH, OSA 261, f 236v, 24 april 1632.
3419Van Sasse van Ysselt, De voorname huizen, II, 28 e.v.
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in de Orthenstraat, die in 1615 door de stad was aangekocht. Jan
bleef er wonen tot in 1656 of 1657 Willem van Bree er een glasblazerij
inrichtte.3420 Het huis grensde aan de achterzijde aan de kraan op de
Dieze. Donckers’ mede-gebruiker van het huis was Peter Donck, die
ondermajoor was van de stad.3421 Donckers liet op kosten van de stad
voor f 488 reparaties uitvoeren aan zijn woning, Donck voor f 204;
Donckers liet de verponding door de stad betalen, Donck betaalde zelf;
Donckers liet op stadskosten de gezamenlijke pomp vervangen door twee
pompen.3422

Volgens Van Heurn gebruikte de stad het huis als zoutopslag, maar
daarvan vond ik geen blijk. Wel werd wellicht het achterhuis gebruikt als
branthuijs: een magazijn voor vuur en licht (turf en kaarsen).3423 Donckers
was opzichter van het brandhuis en ontving uit dien hoofde een gage van
f 176 van de stad. Hij leverde de stad turf en kaarsen.3424

In augustus 1638 nam Donckers van de stad voor een periode van
vijf jaar aan alle de corps de guarden ende de constapels huijskens,
soo die jegenwoordich sijn binnen dese stadt als opte omleggende forten
ende redouten, onder het gouvernement deser stad s’Hertogenbossche
gehoorende, te bevoorraden met turf en kaarsen. Elke morgen moest
hij de as uit de soldatenverblijven en de mest uit de stallen van de
ruitercorpsen laten ophalen. De turf moest hij leveren voor 111

2 stuiver
per ton en de kaarsen voor 6 stuiver per pond. Voorts moest hij alle
straten reinigen, de mest en het straatslijk mocht hij voor zich houden.
Drieduizend tonnen turf moest hij in voorraad houden om ’s winters te
leveren aan de arme soldaten en andere armen, het eerste jaar voor
14 stuiver per ton, daarna voor 12 stuivers. De aanneemsom beliep

3420 SAH, OSA 1485, f 22, 30 juni 1634: Jan koopt voor f 195 een achterhuis op het
Ortheneinde tegenover de Sint-Peterskerk. OSA 1486, f 21v, 23 april 1635: hij koopt
voor f 575 een huis in dezelfde straat, eveneens tegenover de kerk. OSA 1493, f 14v ,
8 januari 1642: aankoop van een erf in die straat. OSA 284, f 221, 17 oktober 1656.
N 2759, no. 27, 28 mei 1678. Van Heurn, Historie der stad en meyerye, III, 83. Van
Sasse van Ysselt, De voorname huizen, I, 129-131. (In 1650 waren er nog stemmen
opgegaan om in het huis een nieuw weeshuis te vestigen:

”
, OSA 299, f 111v , 30 maart

1650.)
3421Van Zuijlen, Inventaris der archieven, II, 1352, 1354.
3422 SAH, OSA 268, f 169, 14 februari 1642; f 191, 15 maart 1642. OSA 276, f 141v ,

24 september 1643.
3423Volgens Van Heurn, Historie der stad en meyerye, II, 125, was na 1629 de

Sint-Elooiskapel in de Orthenstraat door de stad ingericht als achtereenvolgens
turfmagazijn voor de corps de garde, berging van stadsturf, hout, stenen en kalk en
ten slotte ashuis voor de opslag van de as die de aannemers van de stadsreiniging er
opsloegen.

3424 SAH, OSA 268, f 168v, 14 februari 1642.
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f 11.980 per jaar.3425

Binnen enkele dagen na het sluiten van het contract kwam Donckers
in aanvaring met de stedelijke raad. Er waren klachten binnengekomen
over leveringen van te weinig en natte turf. Bovendien had Donckers
de arbeiders van het stedelijke houthuijs, die door de stad werden
gegageerd, voor zich laten werken tot vollen ende opdoen van synen turff .
Dat laatste werd hem verboden.3426

Erger was het ingrijpen van de militaire gouverneur van de stad
in het contract. Hij verbood in september 1638 het uitvoeren van de
stalmest, die hij wilde gebruiken voor het aanleggen en versterken van
de bolwerken.3427 Wegens gederfde inkomsten eiste Donckers toen een
jaarlijkse schadevergoeding van f 3000; intussen hadden twee afnemers
van mest en slijk hem voor de rechter gedaagd. Het stadsbestuur
becijferde de schade op f 400 en na veel vijven en zessen besloot
het op 12 december 1639 aan Donckers f 950 meer te betalen.3428

Op 31 augustus 1640 volgde het raadsbesluit om Donckers per jaar
nog eens f 50 uit te keren voor de huur van een magazijn in de
Vughterstraat. Wegens de strenge vorst in de winter van 1641–1642, de
duurte van de turf, de speculatieve voorraadvorming door de schippers en
de algemene armoede in de stad herzag de magistraat de afgesproken
prijzen. Misschien waren de leningen van f 1500, f 700 en f 1000 die Jan
Donckers in 1641 en 1642 van zijn vader kreeg3429 nodig om het hoofd
te bieden aan de strubbelingen met het stadsbestuur en de gevolgen van
de winterkou.

Gouverneur Van Brederode had ook ingegrepen in de levering van
de brand door Peter Donck, die samen met Jan Donckers het Huis
van IJsselstein bewoonde, het alleenrecht te gunnen op de distributie
van de turf.3430 Zo kon het gebeuren dat Donckers in november 1638
een samoreus3431 met turf had gekocht ten behoeve van de corpsen
de garde, maar dat de magistraat de aak toewees aan Peter Donck
om de turf te verdelen. De turfdragers losten het schip, tonden 1026
tonnen turf en declareerden vervolgens hun stuiver arbeidsloon per ton
bij Jan Donckers, die betaling weigerde met de verwijzing dat sy souden

3425SAH, OSA 272, f 53v, 18 augustus 1638.
3426SAH, OSA 272, f 60, 28 augustus 1638.
3427SAH, OSA 265, f 226v, 30 september 1638.
3428SAH, OSA 274, f 20, 12 december 1638.
3429SAH, N 2691, f 186v, erfgoederen nrs. V, W, X.
3430SAH, OSA 265, f 226v, 30 september 1638; f 239, 3 november 1638.
3431SAH, R 1596, f 204v, 24 december 1638: Johan Donckers koopt voor f 1210 Maeschip

met de tuigage.
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gaen by de geene die hem den turff ontweldicht hadden.3432 De majoor
van de kleine schans werd, toen hij om turf kwam, door Donckers
verwezen naar Donck. De magistraat verplichtte toen Donckers om zelf
te leveren.3433 Aan de taakverdeling tussen leveren en distribueren mocht
hij niet tornen.3434

Het volgende probleem rond het pachtcontract betrof twee interpre-
tatieverschillen. Ten eerste meende de stad dat Donckers zich had
verbonden om álle corpsen de garde te bevoorraden brand en licht,
ook de nieuwe, na het sluiten van de overeenkomst ingestelde posten.
Donckers meende dat hij aan zijn verplichtingen voldeed als hij aan
elk corps de garde dat bestond bij het aangaan van het akkoord 439
smaltonnen had geleverd; er waren echter tegenwoordig corpsen de
gardes met wel twee of drie haardsteden (in plaats van een), zodat
uitgaande van drie vuurplaatsen per corps wel 1300 tonnen zouden
moeten worden geleverd om deze vuren te onderhouden.3435 Het tweede
interpretatieverschil betrof het leveren van brand en kaarsen aan de
doortrekkende garnizoenen. Volgens Donckers waren daarmee alleen
de compagnieën bedoeld van het Bossche garnizoen, maar hij werd
gedwongen om ook troepen te bedienen uit Breda, Bergen op Zoom
en elders, die te ’s-Hertogenbosch in de kerken en op andere plaatsen
kampeerden.

Ten slotte bleef de stad Den Bosch jegens Donckers in gebreke
door niet de beloofde vervoers- en opslagtechnische voorzieningen
voor de turf en het straatslijk te treffen. In de pachtcondities was aan
Donckers namelijk beloofd eenige bequame plaetsen aengewesen te
worden om het straetslyck te leggen, daer hy met de turff ponten het
selvige bequamelyck soude connen doen haelen ende daer inladen, maar
daarvan was niets gekomen, integendeel, in de zomer van 1644 is de
stroom bij de nieuwe haven juist afgedamd om er een nieuwe beer te
leggen, zodat Donckers de turf bij Crèvecoeur moest overladen in pleiten.
Bovendien wilde hij de schepen waarmee hij turf invoerde weer met slijk
kunnen bevrachten.3436 Het stadsbestuur wierp tegen dat de militaire
gouverneur de uitvoer had verboden en dat het contract niet repte van
uijtvoeringe vande messie ende vuijlicheyt , waarop Donckers repliceerde
dat de intentie van het contract den uijtvoer nootsaeckelycken mede
brenght, dat hem de messie anders nergens toe can nut ende vorderlyck
zyn, dat het hem wel drye duysent guldens verscheelt dat hy de vuylicheyt

3432 SAH, OSA 265, f 242, 6 november 1638.
3433 SAH, OSA 265, f 248, 8 november 1638.
3434 SAH, OSA 265, f 253, 19 november 1638.
3435 SAH, OSA 265, f 245v, 6 november 1638.
3436 SAH, OSA 265, f 233, 1 oktober 1638.
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niet mach uytvoeren, alsoo hy wel soo veel vande messie soude hebben
gemaeckt. Aan de stad gunde hij het initiatief om met een bevredigende
oplossing te komen.3437

Houten gevels aan de westzijde van de Kruisstraat richting Vismarkt (nu Visstraat) en
Binnenhaven met op de achtergrond een overdekte galerij visbanken. Aquarel van rond
1750.

3437SAH, OSA 265, f 253, 19 november 1638.
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De opslagvoorzieningen waren erbarmelijk. De stad had niet eens ruimte
vrijgemaakt onder het stadhuis, waar een turfvoorraad van twee maanden
kon worden geborgen, behalve ’s winters, want dan was er gevaar voor
overlast. Op de schansen waren geen of te kleine magazijnen, zodat
Donckers extra kosten moest maken om de turf aan te voeren. Wel
ontving hij sinds augustus 1640 per jaar f 50 extra om magazijnruimte
te huren, maar dat was een druppel op een gloeiende plaat. Voor de
3000 tonnen turf, in 1638 als voorraad aangelegd voor verdeling onder
de armen, bleek helemaal geen opslag te zijn, zodat de schippers niet
konden lossen, wat Donckers kwam te staan op extra dagen liggeld.
Het stadsbestuur stelde toen de Sint-Elooiskapel ter beschikking, maar
het gebouw was ongeschikt: eerst moest een gat worden gemaakt in
het dak om de turf binnen te voeren, vervolgens gingen de ruiten er uit
en ten slotte moest de kapel worden gestut wegens instortingsgevaar
door de grote hoeveelheid turf. Een jaar later, eind 1639, verhuurde
de stad de kapel als bedrijfsruimte aan Abraham Kip, een factoor, die
continu zeventig karren had rijden op Aken en retour.3438 Niet veel jaren
later kreeg Donckers de kapel weer terug, pleitte hij een half jaar lang
tevergeefs voor een verbouwing tot opslagruimte en kreeg ten slotte zijn
zin op het moment dat er een samoreus met turf arriveerde, die dus niet
kon worden gelost.

Ook de magistraat had zijn bedenkingen. In maart 1642 bemerkten
de rentmeesters van Den Bosch dat het contract erg onvoordelig was:
Donckers toucheerde een traktement van f 176, zijn vier arbeiders in
het brandhuis verdienden elk f 180, maar de stad nam slechts voor
f 1000 aan turf en brandhout af, zodat het onbehoorlijck is over soo
cleijne gelegentheijt van brant als voor verhaelt is soo groote oncosten
te doen. De magistraat er een einde te maken, maar de turf- en
slijkopzichter Donckers friste het geheugen van de magistraat op: Naerde
reductie deser stadt bij de heeren ende die vande kercke, soo is belast
geworden met veele ende verscheijden beswaerlijcke officiën, soo van
arme diensten als van gilden, dat hij suppliant is gedrongen geworden
sijnen winckel te verlaten, daermede hij jaerlijckx boven den cost eenige
duijsenden cost winnen, denwelcken hij daeromme uijtter hant heeft
moeten werpen ende daeraen over de twee duijsent guldens verliesen,
behalvens de schade die hij heeft geleden dat hij sijne menichvuldige
schulden buijten landts niet en heeft cunnen invorderen, soo midts de
voorsschreven diensten, als oock dat hij daeromme de vrijdicheijt die
de oude borgers bij de capitulatie was vergonnen niet en heeft mogen
genieten, waer door hij wel over de sesduijsent gulden banckeroeten

3438 SAH, OSA 266, f 157v, 21 oktober 1639.

733



January 17, 2012 15:34 DONKERS Sheet number 736 Page number 734

De textielhandel Stamboom Donkers

heeft gehaelt . Hij was daardoor genoopt de stad te verlaten, gelijck hij
alreede tot Heedel een huijsinge daer toe hadde geheuijrt. Dan is sulcx
belet geweest, soo door verscheijde heeren van den magistraet als die
vande kercke, op geloofte ende toeseggen dat sij hem met een officie
ofte ampt soude versien, daer van hij eerlijck soude cunnen leeven. Dat
was het ‘officie van de brand’ geworden, dat thans ter discussie stond.
De stedelijke raad liet zich niet vermurwen en trok het traktement van
Donckers is, alsoo daer weijnich ofte niet voor en wort gedaen. Drie
arbeiders werden ontslagen, alleen de oudste mocht blijven.3439

Gemeten aan zijn bouwactiviteiten aan de nieuwe haven had Donckers
redelijk veel geïnvesteerd in zijn turf- en straatslijktrafiek. Gezien uit
de Orthenstraat liet hij daar in de jaren dertig twee huizen, een poort
met vijf huisjes en nog drie huizen bouwen, allen naast elkaar, met
een gezamenlijke huurwaarde van f 600.3440 In 1639 werden echter
zijn huizen ten behoeve van de aanleg van een nieuwe kade op
last van de stad gesloopt.3441 Reeds in 1634 was zijn huis tussen
de Bokhovense Trap en het Veregat afgebroken ten behoeve van de
stedelijke fortificaties. Voor de schadevergoeding had hij zich gewend tot
zowel de stedelijke regering als de Staten-Generaal. De zaak was in 1654
nog niet opgelost.3442

Nadat het stadsslijkcontract in 1643 was afgelopen, spande Donckers
een proces aan tegen de stad, want hij had f 65.543:13:12 verdiend,
f 800 te betalen voor het stoken van Schotse kolen.3443 Dat was nog
het minste probleem, want Donckers verweet de stad een hele serie
contractbreuken, waarvoor hij een navordering van vele tienduizenden
guldens indiende.3444 De zaak bleef vervolgens slepen tot in het begin
van de jaren zestig. Er werd een arbitragecommissie ingesteld3445, die na
enkele jaren dralen een schikkingsvoorstel deed. Uiteindelijk stapelden
zich een hele serie conflicten tussen de stad en Donckers op, waarvoor de
laatste uiteindelijk een vonnis van de Raad van Brabant te ’s-Gravenhage
kreeg. Hij kreeg een schadevergoeding toegewezen van f 61.459:5:12 , te

3439SAH, OSA 268, f 190, 15 maart 1642.
3440NA, Raad van State 2134, ff CCLV, CCLVv. Idem 2135, ff 288v, 289, 289v, 290.
3441Vgl. Van Heurn, Historie der stad en meyerye, II, 502. In 1651 vorderde hij een

kwartaal huur van een van de huizen, die hij met ingang van 1 mei 1639 voor f 51
per jaar had verhuurd (SAH, R 1087, 7 november 1651).

3442SAH, OSA 284, f 13, 3 april 1654.
3443SAH, OSA 277, ff 235 en 241, 20 mei 1645.
3444SAH, OSA 277, f 202, 17 februari 1645; f 214; f 249, 27 juni 1645; f 254, 14 juli 1645;

f 260v, 1 augustus 1645.
3445SAH, OSA 284, f 16, 28 april 1654; f 58, 2 maart 1655; f 88v, 11 oktober 1655; f 90v,

25 januari 1656. OSA 300, f 254, 17 november 1653; f 266v, 17 november 1653.
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weten:3446

• f 2983:12:0 met de interest a tempore moræ wegens de achterstal-
ligheid van het op 8 december 1631 toegekende traktement van f 3
per week en de reparaties van het Huis van IJsselstein.
• f 6185:6:3 voor de afgebroken achterhuizing en ontruiming van zijn

erven aan de haven ten behoeve van het maken van een nieuwe
kade in 1639.
• f 1623:4:0 voor een samoreus met 200 tonnen turf.
• f 432:8:3 krachtens een ingediende rekening.
• f 23.072:1:101

2 voor het stoken van de barakken van de corpsen de
garde en de levering van turf en kaarsen aan een compagnie sol-
daten, waartoe Donckers niet contractueel was gehouden, alsmede
voor een jaar provisie omdat de stad hem geen behoorlijk magazijn
was gegeven voor de turfopslag en voor schadevergoeding omdat
de stad de stromen of rivieren niet bevaarbaar had gemaakt om
door Donckers te kunnen worden gebruikt. Ten slotte zijn in dit
bedrag ook een schadevergoeding wegens een arrest van de stad
Gouda en alle interesten begrepen.
• f 23.072:1:101

2 voor de geleden schade door de non leverantie van
het straetslijck, als mede over de non leverantie van het contract
met de karluijden opgericht ende gemaeckt , en voorts over het
gekochte en weer verkochte sammereusen schip. (Het schip had hij
voor f 1210 gekocht met het seijl ende treijl met sijne toebehoorten
ende de ton daer dat seijl in leijt met het hare kleedt daer dat mede
gedeckt wert, als mede een goede peerlijnt met sijn toebehooren,
daer bij een noot ancker van hondert vijff en vijftich ponden ende
een goet kabell, daer bij een goet vooreijnt om te lichten ende eenen
drijffancker .3447)
• f 2486:9:0 voor de levering van turf en kaarsen aan de stedelijke

commandant Van Thienen, waartoe Donckers contractueel niet was
gehouden.
• f 841:10:0 voor het verspillen van meer dan 3000 tonnen turf als

gevolg van het in 1643 voor de tweede keer ontruimen van de Sint-
Elooiskapel, die als turfopslag diende.
• een bedrag voor de grote schade die Donckers heeft geleden

door de bedorventheijt vant dack, solders ende mueren vande
voornaemde huijsinge (van IJsselstein).

In 1656 beloofde de stad aan Donckers in mei 1657 een aanbetaling
te doen van f 2000, welk bedrag zou worden geïnd uit de verkoop van

3446 SAH, OSA 302, f 176, 23 maart 1658.
3447 SAH, R 1091, 6 april 1639. Vgl. R 945-II.

735



January 17, 2012 15:34 DONKERS Sheet number 738 Page number 736

De textielhandel Stamboom Donkers

het door hem bewoonde Huis van IJsselstein.3448 In 1658 werd zijn
verzoek om een even groot voorschot, gedaan omdat zijn crediteuren
hem belaagden, afgewezen.3449

Na de uitspraak van de Raad van Brabant stelde de stad een nieuwe
commissie in, die in april 1661 met Donckers tot overeenstemming
kwam.3450 In oktober kreeg hij een voorschot van f 1500 uitgekeerd.3451

In 1646 ontwierp de stad een nieuw project voor Jan Donckers. Hij
werd door de magistraat belast met een onderzoek naar de mogelijkheid
om het begijnhof aan de stad over te dragen en zo een van de
laatste katholieke bastions te ontmantelen. Alle refters (drieëndertig) en
woningen (honderdachtendertig) heeft hij ondersocht ende doorsnuffelt ,
waarop hij behalve de vestiging van een schoolmeester van de religie
een verregaande profanisering van de bewoning adviseerde. Ook had
hij oog voor het stadsschoon: de blinde muren van het begijnhof aan de
Peperstraat en de Tierentrey moesten ramen krijgen, dat was goed voor
het stadsaanzicht.3452

Hoewel Donckers naar eigen zeggen zijn bedrijf na 1629 opdoekte,
was hij in 1636 nog deken van het kramersambacht3453, waaruit blijkt
dat hij zich niet uit de handel heeft teruggetrokken.3454 Bovendien is het
de vraag of hij serieus moet worden genomen als hij zegt zich terwille
van stedelijke en godsdienstige belangen te hebben toegelegd op zijn
functies en ambten. In 1629 was de economische situatie van Den Bosch
verre van rooskleurig en de politieke overgang van de stad was een
buitenkansje voor een gereformeerde koopman om veiliger bronnen van
inkomsten te zoeken.

Of het Jan Donckers materieel naar den vleze is gegaan, is moeilijk
in te schatten. Zijn vorderingen op de stad suggereren grote inkomsten,
maar de moeizame samenwerking was economisch waarschijnlijk niet
erg profijtelijk geweest. Te Heeswijk bezat hij leengoederen3455 en wellicht
was dat de reden dat in 1648 de president van de schepenbank van
die heerlijkheid in de gevangenis belandde, want hij had zich voor
Donckers borg gesteld en deze was voor een kapitaal van f 1200 in

3448SAH, OSA 302, f 9v, 28 november 1656.
3449SAH, OSA 302, f 168, 18 maart 1658.
3450SAH, OSA 286, f 1, 24 januari 1657; f 94v, 11 mei 1658. OSA 287, f 70, 26 maart 1660;

f 112v, 30 april 1661.
3451SAH, OSA 287, f 189v, 14 oktober 1661.
3452SAH, OSA 298, f 8v, 4 mei 1646. Hezenmans, ’s-Hertogenbosch van 1629 tot 1798,

97-99.
3453SAH, OSA 3071, f 123v , 10 oktober 1637. Zie ook noot 3414.
3454RAT, VBT 1649-1, rekening gesloten op 5 mei 1649, sub uitgaven: hij leverde

cremerijen. Vgl. noot 3415.
3455BHIC, Familiearchief Van den Bogaerde van Terbrugge 1436, ongef., 21 januari 1647.
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gebreke gebleven.3456 In 1647 weigerde hij met zijn broers en zusters
te verrekenen wat hij vooruit had genoten uit de erfenis van zijn vader,
wat een teken is van gierigheid of geldnood; het ging om f 4300, alsook
den huijsraeth ofte meubelen, ambachts gereetschap ende swert wollen
laken.3457 In 1651 pachtte hij een deel van de tienden van Dinther,
voorheen kerkelijk bezit, wat vermoedelijk de reden voor de bevolking
was om de afdracht te obstrueren.3458 Voorts belastte Donckers in 1653
hij de vogelkoye met de gerechticheyt van de vlught te Rosmalen, die hij
in 1644 of kort daarna had laten bouwen, met jaarlijkse renten van f 50 en
f 963459 en in 1667 had zijn zoon Laurentius nog steeds niet de in 1663
beloofde bruidsschat van f 2500 ontvangen.3460 Aan de andere kant liet
hij in 1652–1653 een nieuw, omgracht huis bouwen op Kaathoven onder
Heeswijk, bedoeld als buitenplaats; daarbij stond een grote hoeve met
twee boerderijen.3461 Hij ging er wonen, bracht er althans de laatste jaren
van zijn leven door.3462 Na zijn overlijden werd een notaris in naam van
de schuldeisers aangesteld als curator over Jans boedel.3463 Later kwam
het boedelbeheer in handen van zijn zoon Hendrick Donckers.3464

Jan is op 13 februari 1666 gestorven; in de Bossche Sint-Janskerk
vonden de gebeenten van hem en zijn tweede vrouw een rustplaats bij
zijn ouders. Hij was getrouwd geweest met Anneken Dierick Henricx
Cocx3465, dochter van Dierck Henricx Cocx3466 bij Geertruyt Henrick

3456 SAH, R 1570, f 154, 3 juli 1648.
3457 SAH, N 2673, f 27, 7 september 1647; f 98, 20 mei 1649; f 122, 30 juli 1649.
3458 BHIC, Collectie Rijksarchief 194, f 198v , 24 mei 1651; f 342, 12 augustus 1652.

Idem 205, f 351, 21 juni 1664.
3459 SAH, R 763, 27 maart 1673. R 1608, f 144v, 25 januari 1653; f 346, 19 juni 1653.
3460 SAH, N 2726, f 287, 13 december 1667.
3461 SAH, N 2681, f 241, 21 juli 1653. R 818, 2 januari 1652. R 1562, ff 283ven

286, 17 april 1643 (aankoop van een hoeve op Kaathoven). Namens een van zijn
hoevenaars procedeerde hij in 1651–1654: R 1015, 25 augustus 1653. R 1020.
R 1023, 3 september 1652. R 1056-II, 19 juni 1653. R 1068-I, 17 november 1654.
R 1076, 8 december 1654. R 1077, 24 juli 1653. R 1093, 12 september 1654. R 1095.
R 1096. R 1097, 2 september 1653. R 1104, 1652. R 1105, 13 februari 1653. R 1110,
18 juni 1651. R 1112. Met de glazenier Caspar Duijts procedeerde hij in 1660 over
de rekeningen voor in 1648–1655 bouwwerkzaamheden en geleverde stenen, ruiten,
glazen en lood (SAH, R 885, 2 maart 1660). BHIC, Heeswijk R 19B, f 12, 2 maart 1643.

3462 SAH, R 1628, f 419v , 8 juni 1671.
3463 BHIC, Raad van Brabant 292, rekest van Hendrick Donckers, geapostilleerd op

25 oktober 1668. SAH, N 2703, f 104, 2 juni 1671.
3464O.a. SAH, R 754-I.
3465 SAH, R 1547, f 282v, 22 december 1633. N 2798, f 95, 4 juni 1674. GAWW, Waalwijk

R 944, f 50v, 15 mei 1637. Haar kleinkinderen waren in 1693 erfgenamen van
Margaretha Dirck Hendrix Cox. Zie noot 3525.

3466Hij was eigenaar van het huis de Scherpe Weerelt te ’s-Hertogenbosch: SAH, N 2720,
f 44, 5 januari 1660.

737



January 17, 2012 15:34 DONKERS Sheet number 740 Page number 738

De textielhandel Stamboom Donkers

Janssen Havens; zij naastte in 1636 een stenen huis met schuur, erf,
hof, boomgaard en landerijen op de Horck onder Sint-Michielsgestel.3467

Als Jans weduwe kreeg zij te maken met verschillende schuldeisers.
Uiteindelijk zou er met goedvinden van de curator op 14 oktober 1666
een openbare veiling plaatsvinden in herberg Den Davidt , maar die ging
na onenigheid tussen de weduwe en de Oude Voetboog niet door. Voor
dit geschil uit de wereld was, stierf Anneken. De crediteuren zaten echter
niet stil en vooral Florentius Schuyl te Leiden, voorheen professor in Den
Bosch, kwam de nabestaanden met seer rigoreuse executiën (...) opt
lijff vallen en dreigde zelfs met gijzeling. Zoon Laureijns Donckers en
schoonzoon Henricus Herberts wilden de zaak meteen liquideren, maar
hun (schoon)broer Hendrick Donckers wist uitstel van executie te krijgen,
omdat een overhaaste afhandeling erg nadelig zou zijn.3468

1. Geertruijt, te ’s-Hertogenbosch gedoopt op 29 april 1622.
2. Geertruijt Donckers3469 werd op 4 november 1623 te ’s-Hertogen-

bosch gedoopt. 1626 geboren. Zij en haar zus Maria werden in 1662
door hun oom Jacop Donckers testamentair bedacht met elk f 50
tot een roucleedt.3470 Geertruijt trouwde met Henricus Herberts3471,
doctor in de rechten, die eerder was getrouwd met Maria van der
Linden, dochter van Johan van der Linden en weduwe van jonker
Franchoijs de Zegers van Idegem genaamd Wassenhoven.3472 Hij
was sinds 1642 aangesteld als schoolmeester in de derde Latijnse
school. In 1645 brachten de scholarchen van Den Bosch zijn
wanprestaties onder de aandacht van het schepencollege. Zo had
hij vier dagen verlof gevraagd om in Leiden particuliere zaken af te
handelen, maar bleef hij meer dan drie weken weg, waerdoor sijne
schoole ofte classen seer in disordre waeren geraeckt ende de jonge
jeught sonder behoirlijcke institutie gebleven. Maar er waren meer
klachten vernomen, waerdoor veele ouders gemoveert sijn geweest
haere kinderen uijt sijne schoole te nemen ende naer buijten in
andere schoolen te versenden, sijnde mede andere, die verclaeren

3467SAH, R 1512, f 406v, i.m. 15 december 1631.
3468SAH, R 607-I, 27 september 1668 (waarbij een interessante casus positio). R 854-II,

21 april 1670.
3469SAH, N 2759, no. 27, 28 mei 1678. N 2813, f 162, 12 december 1678. R 1935, ongef.,

8 augustus 1670. R 1938, ongef., 5 december 1685 (geëmployeerd op 18 mei 1686).
3470SAH, N 2695, f 59, 23 maart 1662.
3471SAH, R 419, ongef., 19 mei 1656. R 712-II, 10 juni 1655. R 1102, 5 december 1656.

R 1567, f 60, 26 juni 1646. R 1595, f 12, 11 maart 1661. OSA 297, f 33, 25 augustus
1644. Kort,

”
De lenen van de hofstede Zoelen”, 237.

3472SAH, N 2699, f 48, 18 september 1658. R 1615, f 134v , 30 juni 1657. R 1932, ongef.,
tussen de akten van 1659: extract van het testament van Maria en Herberts de dato
23 februari 1656.
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haere kinders liever t’huijs te willen houden als onder denselven
Herberts, overmits sijne impertinentiën, ter schoolen te senden. Ende
alsoo dit alle tot uijterlijcke ruijne vande triviale schoole alhier was
streckende, adviseerden de scholarchen hem te ontslaan. Dat kon,
omdat Herberts slechts voor twee jaar had willen tekenen, zodat hij
op 21 februari 1646 zijn congé kreeg.3473 Vermoedelijk is Herberts
daarna als privaatdocent werkzaam gebleven; hij gaf althans in 1653
een getuigschrift aan Gijsbert Becx, die zijn studie wilde opgeven om
in de koopmanschap te gaan.3474

In 1686 verklaarde de weduwe van Laureijns Donckers dat zij
in 1658, alswanneer het hiet hooghwater was, door Geertruijt,
die toen op het Hinthamereinde over de Geerlingsbrug naast het
huis den Doornboom woonde, was gevraagd te komen helpen bij
haar bevalling. Toen werd Dirck Henrick Herberts geboren.3475 Als
Henricus’ weduwe testeerde Geertruijt Donckers in 1678, kort na het
overlijden van hun enige kind ten gunste van haar zus Maria en haar
broers Hendrick en Laurens. Hendrick, bij wie zij was ingetrokken3502,
kreeg de zorg over Maria’s erfdeel tot zij zou terugkeren uit Oost-Indië
en moest aan Jenneken de begijn elk jaar f 5 uitkeren.3476 Zij stierf
voor 1694.3477 Uit zijn eerste huwelijk had Hendrick minstens een
zoon.3478

3. Hendrick Donkers3479, geboren in 1632, werd koopman. Zijn vader
besteedde in 1645 het soontge, wiens leeftijd hij optrok tot 15 jaar,
bij de Amsterdamse koopman Marcus Broen, die hij in sijne ne-
gotie ende den aencleven van dien sal dienen den tijt van acht
eerstcoomende jaeren. Hendrick moest hem bedienen in alle het
gene hem bijden selven sinjeur Broen aengaende sijne negotie,
de affairen ende aencleven vandien belast ende geordonneert sal

3473 SAH, OSA 297, f 158, 16 november 1645; f 159, 23 november 1645. Van Zuijlen,
Inventaris der archieven, II, 1438. Vgl. SAH, N 2715, no. 101, 6 september 1653.

3474 SAH, N 2715, no. 101, 6 september 1653.
3475 SAH, N 2816, f 457v , 19 september 1686.
3476 SAH, N 2746, f 160, 11 oktober 1678.
3477 GAR, Rotterdam N 1374, no. 83, 3 mei 1693.
3478 NA, Staten-Generaal 12555-50A, f 48v.
3479 SAH, R 303, 19 juni 1674, ff 6v, 13v; 7 mei 1675, ff 5, 15v. R 422, anno 1686, f 14v ,

9 november 1686. R 519-II. R 520-II. R 523-II, 29 januari 1678. R 1628, f 92v, 3 januari
1671; ff 463 en 464, 24 januari 1671. R 1669, f 30, 25 oktober 1675. R 1673, f 310v ,
13 juni 1680. N 2732, f 167, 2 september 1671. N 2745, f 250, 18 juni 1675. N 2812,
f 228, 25 oktober 1675; f 477, 8 september 1677. Negen Blokken, blok E, no. 4156, 27
en 28 juli 1677. No. 4157, 13 juli 1682. OSA 320, f 68v, 2 november 1689. BHIC, Raad
van Brabant 201, ongef., ongedateerd rekest met een fiat ut petitur de dato 11 juni
1677.
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werden, insulcker vuegen als een goet ende getrouw dienaer aen
sijn meester schuldich is te doen. Daartegen beloofde Broen hem te
versorgen van huijsvestingh, cost ende dranck, alsmede het liwaet
vanden selven Donckers te laeten wasschen ende verschoonen als
naer behooren, mitsgaders hem instrueeren ende onderwijsen in
sijne voorschreven negotie voor soo veel hem doenlijck weesen
sal. Daarvoor betaalde Jan Donckers f 1000 aan Broen.3480 Marcus
Broen was een vooraanstaande koopman en bewindhebber van de
WIC. Hij handelde op West- en Oost-Indië, Portugal en Skandinavië,
reedde in 1668 zeven valvisvaarders uit en dreef handel in neger-
slaven op Curaçao.3481 Het afscheid uit deze dienst ging gepaard
aan een vordering van f 450 op Hendrick door Broen wegens een
kastekort.3482 Toch bleef Hendrick na zijn leertijd handelscontacten
met zijn meester onderhouden.3483 Hij werd wijnkoper in Den
Bosch.3484 In 1684 procedeerde zijn zoon tegen de erfgenamen van
Jan Dircks Roeckaerts, aan wie hij wijn had geleverd, die deze echter
verrekende met een aan hem verschuldigde rente. Donckers bracht
in rekening:3485

• 363
4 haentjes wijn (ook: hantjes wijn) ad 71

2 stuiver
• 101

2 potten haentjes wijn ad 61
2 stuiver

• 31 potten hooghlantse wijn ad 71
2 stuiver

• 12 1
4 potten pierenjack wijn (ook: pierenjacque wijn) ad 6 stuiver

• 36 potten lagonse wijn ad 6 stuiver
Hendrick trouwde te ’s-Hertogenbosch op 5 oktober 16703486

met Anna Jan Willems Somers3487, weduwe van Niclaes Buysen;
zij bracht een huis in op de Vughterdijk of de Oude Dieze en
de wijnhandel die zij met haar man had gedreven.3488 Uit haar
eerste huwelijk had zij een zoon, Johannes Buysen3489, en een

3480GASD, Amsterdam N 874, f 113v, 6 november 1645.
3481GASD, Amsterdam N 686, f 54, 14 februari 1642. N 899, f 13, 7 januari 1648; f 376,

3 juli 1648. N 1098, f 303, 13 november 1651. N 2710, no. 347, 26 oktober 1657.
N 3221, p. 695, 27 april 1675. N 3423A, f 421, 7 juni 1664. N 3582, f 3, 2 januari 1668.
N 4766, f 328, 13 september 1677.

3482SAH, R 706-I, 25 januari 1667. R 988, 1 juni 1666.
3483GASD, Amsterdam N 3227, f 363, 2 maart 1677.
3484GAR, Rotterdam N 956, f 227, 13 maart 1685. SAH, R 650-I. R 659-II, 27 april 1688.

R 1661, f 16, 7 april 1685.
3485SAH, R 595, 24 november 1682. R 617 R 985-I, 14 november 1684. R 1085.
3486SAH, N 2731, f 454, 19 september 1670.
3487SAH, R 575-I, 17 juni 1670. R 1935, ongef., 30 maart 1668. N 2802, f 467, 7 april 1677;

f 469, 8 en 9 april 1677. N 2815, f 509, 21 augustus 1683.
3488SAH, R 700-II, 6 december 1667. R 1003, 3 september 1675. R 1007, 16 mei 1666.

R 1099. R 1653, f 199v , 26 april 1686.
3489SAH, R 1627, f 337v, 30 juni 1670.
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dochter, Maria Buijsen, die trouwde met Martinus Eelkens.3490 Haar
man had samen met Jacob van Lier van mr. Marcelis Hermans
van Bergen een omwaterde, stenen huizing met singel, houten
brug, doornhaag, toren, orlogie, zolders, duijvecotten, kookhuis,
kelderkamer, bouwhuis, wagenhuis, stal, boomgaard, moestuin, inde
Wamberchse hoeven te Berlicum geërfd, die zij in 1671 deelden.3491

Na het overlijden van Hendrick Donckers werd in 1682 de boerderij
verkocht door de kinderen van Anna Somers verkocht, van wie Jan
Donckers een recht op een kwart had.3492

Hendrick Donckers erfde van zijn vader de Moriaen aan de
Markt3493 en leengoederen te Kaathoven onder Heeswijk.3494 De
Moriaen verhuurde hij tijdelijk aan de lutheranen, die er hun gods-
dienstoefeningen hielden.3495 De van zijn ouders geërfde boerderij te
Rosmalen verbrandde in 1672 of 1673 door oorlogshandelingen.3496

In 1669 verkocht hij eenen grooten woonkelder met een huysken
off wooninghsken daerboven, onder en bezijden de Moriaen3497 en
twee jaar later droeg hij de Moriaen over aan notaris Jacob de
Bije, die van stadswege toezicht hield op de curatele die Hendrick
uitoefende over de goederen van zijn ouders.3498 Hijzelf nam zijn
intrek in het huis met erf, achterhuis en kelders aan de Markt,
geheten inden Regenboogh, dat hij in 1673 huurde voor f 180 per
jaar.3499 Binnen een jaar nadat hij op 5 januari 1676 met zijn vrouw
had getesteerd, werd hij weduwnaar.3500 Zelf stierf hij in 1680. Hij
liet een insolvente boedel na, die werd beheerd door mr. Antonis
van der Horst.3501 Tijdens zijn leven had hij moeite gehad om
geld te lenen; eenmaal lukte het hem om via zijn nicht Johanna
van den Dungen f 150 los te peuteren van een Bossche burger
die hem altijd neen had verkocht.3393 De curator verkocht in 1686
het huis den Moriaen, dat toen was bestaende in twee woningen

3490 SAH, R 1661, f 109v , 5 juli 1685. R 1666, f 226, 5 november 1672.
3491 SAH, N 2732, f 136, 21 juli 1671; vgl. f 428, 2 september 1673.
3492 SAH, N 2735, f 15, 21 januari 1682.
3493Van Sasse van Ysselt, De voorname huizen, III, 396, 397.
3494 BHIC, Familiearchief Van den Bogaerde van Terbrugge 1442, f 6v, 27 juni 1669. Idem

1439. SAH, R 1628, ff 419ven 425v , 8 juni 1671.
3495Van Sasse van Ysselt, De voorname huizen, II, 207.
3496 SAH, N 2732, f 330, 14 februari 1673.
3497 SAH, R 1625, f 275v , 23 januari 1669.
3498 SAH, R 1628, ff 511ven 514, 27 juli 1671.
3499 SAH, N 2761, no. 37, 4 augustus 1684. N 2732, f 309, 4 januari 1673. N 2790, f 170v ,

15 november 1670.
3500 SAH, N 2776, f 256, 21 maart 1677; f 256v , 21 maart 1677.
3501 SAH, R 787-II, 17 juni 1681.
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ende een speelhuijse, mitsgaders eenen voorkelder, uytcomende
aende voorschreven gemeijnne merckt, die besunderlijck bewoont
wert, ende alnoch twee achterkelders. Het was zwaar belast en
bracht niet meer op dan f 7403502; in 1680 was de huuropbrengst
voor het huis zelf f 65 per jaar geweest, voor het huisje in het
hoecxken vanden Moriaen 10 stuiver per week en voor de kelder
f 13 per kwartaal, terwijl het speelhuis sinds 1677 niet meer was
verhuurd.3503 Eveneens in 1681 verkocht hij Hendricks hoeve te
Vinkel onder Nuland3504, het huis van zijn vrouw op de Vughterdijk
en een rente.3505 Ten slotte verkocht hij voor f 3600 een schoone
koije, daermen entvogels opvanckt , die zijn vader te Rosmalen heeft
laeten graeven ende maecken.3506

In de nalatenschap van de twee kinderen van Anna Somers, Maria
Buijsen en Johannes Donckers, bevonden zich onder meer veerthien
portretten van de voorouders ende andere.3502 Hendrick Donckers en
Anna Somers hadden een zoon:
A. Johannes Donckers3507 werd op 25 juli 1674 te ’s-Hertogen-

bosch Joannes Nicolaus gedoopt. Op verzoek van zijn oudtante
Hillegonda Somers werd in 1680 mr. Antonij van der Horst
tot zijn voogd aangesteld.3508 Samen met zijn halfzus Maria
Buijsen verkocht hij, nog onmondig, in 1682 zijn deel van een
gesepareerde, omwaterde huijsinghe, optreckende brugge met
den halff boogaert en de bijbehorende hoeve lands te Berlicum
op den Wambergh.3509 In april 1685 blijkt Johannes te zijn
overleden. Zijn moeder vroeg toen om de nog ongedeelde
goederen van hem en zijn halfzus te mogen scheiden.3510

4. Dr. Laurens Donckers3511 is te ’s-Hertogenbosch gereformeerd

3502SAH, R 1678, f 274, 2 mei 1686.
3503SAH, N 2777, f 238, 2 september 1680.
3504SAH, R 1653, f 198v, 26 april 1686.
3505SAH, N 2837, f 560, 21 maart 1686.
3506SAH, R 1653, f 196, 25 april 1686. Vgl. R 763, 27 maart 1673. R 1938, ongef., 2 maart

1686.
3507SAH, R 785-I, 14 april 1676. R 839-II, 7 mei 1675. N 2791, f 349v, 4 november 1675.
3508SAH, R 1926, f 420v, 24 augustus 1680.
3509SAH, R 1937, ongef., z.d. (geëmployeerd in juli 1682). R 1957, f 88, 17 januari 1682;

f 89, 20 februari 1682.
3510SAH, R 1938, ongef., 6 april 1685 (geëmployeerd op 6 april 1685).
3511SAH, R 1656A, f 2v, 14 mei 1693. R 1936, ongef., kopie van een te Keulen op 6 april

1670 geschreven akte, ingebonden tussen de stukken van 1673. N 2781, f 244,
21 april 1670. N 2856, f 16, 9 maart 1693. GAR, Rotterdam N 1374, no. 85, 3 mei 1693.
Bots e.a., Noordbrabantse studenten, 268, no. 1215. De Haas, Bossche scholen, 126,
127, 264. Sassen, Het wijsgerig onderwijs, 37, 39-43. Sassen,

”
Levensberichten van

de hoogleraren”, 213-215.
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gedoopt op 18 maart 1634, maar werd katholiek. De Staten-Generaal
kenden hem in 1651 een jaarlijkse studietoelage van f 75 toe.3512

Het was de beurs die Peter Jan Joris Daems van Mill had gesticht
voor ‘Latijnse studenten’ in Den Bosch en die ter begeving stond van
de weesmeesters van de armen van de stad; Laurens’ vader was
weesmeester.3513 Tot medio 1654 was hij in de kost bij Jan Jacobsse
Gael, predikant te Purmerland.3514 Daarna studeerde hij medicijnen
te Utrecht en in oktober 1662 promoveerde hij aan de universiteit
van Leiden op de Febre quotidiana intermittente tot doctor in de
medicijnen.

Laurens ging in Den Bosch wonen, maar keerde in 1665 terug
naar Leiden om zich te laten behandelen aan seeckere circatie
opden rechteren duijm. De door chirurgijn Thomas Staffort (Staffard,
Staffert) ingediende rekening vond Laurens veel te hoog, zodat
hij er zelf f 25 aan kortte; voor een kuur van zes weken had hij
al een scheerloon ofwel barbiers gelt betaald, dat volgens hem
hoger was dan het gebruikelijke honorarium voor zo’n akkefietje.
Toen de Leidenaar zich wendde tot het schepengerecht van Den
Bosch richtte, haalde Laurens grof geschut uit de kast: door tien
Bossche chirurgijns liet hij het sneetje aan zijn duim onderzoeken
en eensgezind verklaarden zij dat de selve quetsuer maer alleenlijck
is geweest een slechte vlees wonde, alsoo in cas van laesie van
eenige peesen of senuwen den voornoemde heere Donckers daer
van nootsaeckelijck eenigh mancquement ten minsten int roeren ofte
gevoelen soude hebben gehouden. Een loon van een rijksdaalder
volstond volgens hen.3515 Sinds 1664 was hij op voordracht van
de chirurgijns van de stad aangesteld aan de Illustre School te
’s-Hertogenbosch als praelector in de anatomie met als leeropdracht
instructie te geven, de constitutie vant menselijck lichaem raec-
kende.3516

In het desbetreffende raadsbesluit wordt aangehaald dat Laurens
een zoon was van Johan Donckers, raad van de stad, en een
schoonzoon van Hendrick Schrieck, regerend schepen. Hoewel er
verzet was gerezen tegen deze benoeming tot professor medicinæ –
hij zou het Latijn onvoldoende beheersen – werd hij nog in hetzelfde
jaar aangesteld als hoogleraar in de physica, met als opdracht dat hij

3512 NA, Staten-Generaal 12548-334, Naemen der studenten, f 1v(22 mei 1651). Idem
12555-45, Balance vanden beursen, 17 november 1660.

3513 BHIC, Beurzenstichtingen 68, f 250, 3 februari 1632.
3514 SAH, R 690-I, 11 oktober 1661.
3515 SAH, R 644-II, 9 november 1666. R 723-I, 1665–1666. R 745-II, 12 juli 1667.
3516 SAH, OSA 288, f 55, 15 januari 1664.
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mede phisicam sal doceren.3517 Dat resulteerde in de dubbelfunctie
van praelector in de anatomie en chirurgie en hoogleraar in de
philosophia naturalis. Op voorspraak van de stedelijke magistraat
ontving een honorarium van f 250 per jaar.3518

Wapen van Hendrick
Schrieck volgens de
wapenkaart van de Bossche
schepenen (Van Zuylen,
Naamlijst en wapenkaart ,
V).

Ongenoegen bestond er min-
stens tussen Laurens Donckers en
de stadsdokter Christoffel de Cock
van Kerckwijck, die hij eenige quade
bejegeninge toevoegde, en wel in
zijn eerste les als praelector in de
chirurgie, waarin hij gewaagde van
een schelmachtige pasquil op hem
wtgestroijt, nu ontrent een jaer ge-
leden, ende dat hij mede seijde
dat het waren benijders, schenders,
eerroovers, haters en fenijnige ton-
gen die sulcx gedaen hadden, seg-
gende oock:

”
Dien schelmsen Ker-

ckwijck, die in Gorcum daer van een
attestatie heeft willen leijden, hij en
heeft nu niet. Ick segge het in publicq.”3519 Het liep zo hoog op, dat
schepenen van Den Bosch beide heren dwongen tot een oirvrede
met de bedoeling hen ervan te weerhouden sich niet te injuriëren
ofte te lederen met woorden ofte wercken (op straffe van f 150).3520

Kerckwijck volgde hem op3521, nadat Laurens in 1667 was vertrokken
naar de Spaanse Nederlanden.3522

Minstens sinds 1673 was hij geneesheer te Keulen. Te Leiden
verscheen in 1686 zijn meer dan 500 bladzijden dikke Idea febris
petechialis sive tractatus de morbo punctuculari, speciatim de eo,
quo annis abhinc circiter tredecim Colonia ejusque Vicinia afflictae
fuere. In het boekwerk, dat hij schreef om te worden vrijgesteld
van een examen voor de stedelijke geneeskundige commissie en
opdroeg aan het stadsbestuur van Keulen, toonde hij zich een
uitgesproken aanhanger van de kennisleer, fysica en metafysica van

3517SAH, OSA 288, f 136, 28 oktober 1664.
3518BHIC, Collectie Rijksarchief 205, f 452v , 30 oktober 1664. Idem 209, f 1304v ,

13 december 1666.
3519SAH, N 2743, f 144, 27 februari 1665.
3520SAH, OSA 304, f 163v, 16 april 1664.
3521SAH, OSA 290, f 39v, 19 juli 1667.
3522In dat jaar vorderde hij uit de boedel van zijn vader de toegezegde bruidsschat van

f 2500: SAH, N 2726, f 287, 13 december 1667.
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Descartes. Te Keulen overleed hij op 1 december 1700.
Te Berlicum was hij op 9 oktober 1663 getrouwd met Anna van

Schrieck. Zijn vader beloofde hem een bruidsschat van f 2500, die
Laurens in belastte met een kapitaal van f 10003523, want zijn vader
bleef in gebreke. Anna was een dochter van Henrick van Schrieck
uit Arnhem, ontvanger van der verpondingen van het kwartier van
Kempenland en schepen van Den Bosch. Deze was als hervormde
gekwalificeerd om een schepenplaats in de Bossche regering te
bekleden, maar hij was geen geboren Brabander; daarom werd hij
in 1658 genaturaliseerd.3524 Hij woonde met zijn vrouw Hesther van
Zeller in het Hof van Zevenbergen in de Keizerstraat, dat na zijn dood
werd geconfisqueerd, omdat hij had gefraudeerd met de door hem
geïnde belastingpenningen.3525

Uit dit huwelijk werden de volgende dochters geboren3526, die in
1693 samen met hun vader de helft van het huis de Scherpe Werelt
in de Kolperstraat te ’s-Hertogenbosch verhuurden; hun oom Henrick
Donckers was eigenaar geweest van de andere helft.3527

A. Hester Donckers.
B. Anna Jacoba Donckers.
C. Johanna Maria Donckers, onmondig in 1693.
D. Dorothea Christina Donckers, onmondig in 1693.
E. Alexandrina Elisabetha Donckers, onmondig in 1693.

5. Maria Donckers3528, te ’s-Hertogenbosch gedoopt op 28 januari
1626, kreeg in 1659 van haar vader een volledige volmacht om over
al zijn bezittingen in stad en meierij van Den Bosch te beschikken,
maar substitueerde niet lang daarna haar broer Hendrick.3529 Op
de sterfdag van haar vader verscheen zij voor een notaris, want
hij was dood gegaan zonder te hebben getesteerd en Maria had
zich voorgenomen een groote reijse te doen naer Oostiendiën, daer
Godt haer wil geleijden. Zij stelde haar broer Hendrick aan tot
gevolmachtigde in alle achter te laten zaken en maakte hem zijn
universele erfgenaam.3530

3523 SAH, N 2731, f 212, 18 mei 1668. Vgl. noot 3521
3524 SAH, OSA 286, f 38, 5 april 1658. R 1622, f 81, 30 juli 1667.
3525Van Sasse van Ysselt, De voorname huizen, II, 30, 31. Vgl. SAH, N 2730, f 338, 6 april

1663.
3526 SAH, R 1663, f 75, 15 mei 1693. R 1938, ongef., 7 mei 1693 (geëmployeerd op 15 mei

1693).
3527 SAH, N 2856, f 72v, 14 december 1693.
3528 SAH, R 1593, f 51, 8 april 1660.
3529 SAH, N 2699, f 124, 14 mei 1659; f 125v, 31 mei 1659. R 519-II, 14 mei 1659; 31 mei

1659. R 1142-II, 1 mei 1659; 31 mei 1659.
3530 SAH, N 2701, f 312, 13 februari 1666; f 330, 24 maart 1666.
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Maria was getrouwd met een De Bitter. Onder de erfgenamen van
haar dochter bevonden zich de kinderen van Roeloff Pannekoeck,
secretaris van Hilvarenbeek, en zijn vrouw Alida de Bitter.3531 Deze
Alida had minstens drie broers en een zuster: Jacobus de Bitter,
predikant te Den Dungen en later Hilvarenbeek3532, Willem de Bitter,
predikant in Oost-Indië, Herman de Bitter en Helena de Bitter,
gehuwd met Johan Hercules.3533 Aangezien Maria Donckers in 1666
naar Indië vertrok, ligt het voor de hand dat Willem de Bitter3534 haar
man was. Deze was te ’s-Hertogenbosch gedoopt op 15 juli 1631 en
ging in 1653 te Leiden op een Noord-Brabantse beurs3535 theologie
studeren, waarna hij predikant werd te Riethoven en Westerhoven.

Wapen van Herman de Bitter
volgens de wapenkaart
van de schepenen van
’s-Hertogenbosch (Van Zuylen,
Naamlijst en wapenkaart , I).

In Oost-Indië werd hij op 12 mei
1667 beroepen als predikant te
Banda. Later werkte hij te Neira,
waar hij op 10 november 1675 is
overleden.3536 In dienst van de OIC

was hij met het schip De Holland-
sche Thuin naar Indië vertrokken en
op 13 december 1666 arriveerde hij
ter rede van Batavia. Zijn ouders
waren Herman de Bitter en Aleyda
de Block.

Herman de Bitter was na de re-
ductie van Den Bosch in 1629 door
de Staten-Generaal uit Amsterdam
gehaald om schepen te zijn en ont-
popte zich als een grote querulant.
De kost lijkt hij voornamelijk te heb-
ben verdiend als rentmeester van het Geefhuis. Zijn gelijknamige
zoon Herman vroeg in 1654 tevergeefs om toelating tot het Bossche
verversambacht, een beroep dat hij twee jaar lang in Holland zei
te hebben uitgeoefend3537; zijn leermeester was vermoedelijk zijn

3531SAH, N 2793, f 365, 22 november 1691.
3532Adriaenssen, Hilvarenbeek onder de hertog, 370.
3533RAT, Moergestel R 341, f 86v, 2 maart 1716. Hilvarenbeek R 172, f 364v , 21 november

1691.
3534SAH, R 1631, f 265, 25 mei 1662.
3535NA, Staten-Generaal 12548-334, Naemen der studenten der beursen, gefundeert inde

stadt ende meijerije genietende, f 12.
3536RAT, Hilvarenbeek R 69, f 209v, 14 april 1684. Bots e.a., Noordbrabantse studenten,

198, no. 548.
3537SAH, OSA 285, f 116, 9 augustus 1656; f ?, 22 september 1656.
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oom Reijnier de Block, lakenverver te Haarlem.3538 Het wapen
van Herman senior werd in twee velden in rechterschuinrichting
diagonaal door een staf verdeeld, terwijl het bovenste veld was
beladen met een naar rechts gewende vis en het onderste met een
Andreaskruis boven een vierspakig wiel.3539

Uit dit huwelijk overleefde een kind:
a. Johanna Maria de Bitter.3525 Zij trouwde met Johannes de

Hertogh, opper koopman vanden Oostindische retourvloot.
Diens enige erfgenaam, zijn broer Abraham de Hertogh, oud-
commissaris van de verre zeezaken en koopman te Rotterdam,
deed in 1693 afstand van het erfdeel van Johanna Maria van
haar moederlijke grootouders en haar tante Geertruij Donckers
aan dr Laurens Donckers te Keulen. Deze bestond uit een
van Margrita Cocx geërfd huis: De Vos ende Craen in de
Kolperstraat. De erfgenamen Donckers verkochten het huis voor
f 600 aan de huurder, die de hypotheek van f 1000 voor zijn
rekening nam, maar waarop zij wel f 100 moesten toeleggen.3540

6. Jenneken Donckers, in 1662 non te Keulen, in 1678 begijn aldaar.

X-l. ANTHONIS LAUREYNS DONCKERS3541 is op 26 oktober 1571 gedoopt,
woonde in de Kerkstraat in den Elans horen, die hij in 1628 had gekocht
voor f 30003542, en overleed op 8 mei 1643. Hij werd begraven in de Sint-
Janskerk, waarvan hij fabriekmeester was geweest.3543

Als aanzienlijke burger werd hij toegelaten tot de zwanenbroeders van
de Illustre Lieve-Vrouwebroederschap3544 en hij behoorde in 1642 tot de

3538 SAH, OSA 297, f 160, 24 november 1645.
3539Van Zuijlen, Naamlijst en wapenkaart . Vgl. het lakzegel van zijn zoon Jacobus in NA,

Raad van State 615-I, 4 september 1651.
3540 GAR, Rotterdam N 1374, no. 85, 3 mei 1693. SAH, N 2738, f 30, 9 mei 1693.
3541 BHIC, Familiearchief Van de Mortel-de la Court 1638, 25 februari 1631; 1833, 1640.

RHCE, Helmond R 258, no. 221, 17 december 1626. R 262, f 102v , 25 oktober 1630.
SAH, R 431, ongef., 23 oktober 1634. R 1460, f 113v , 16 april 1613. R 1499, f 131v ,
13 januari 1624; f 175v , 27 januari 1624. R 1505, f 442v , 27 september 1628. R 1506,
f 187v , 10 februari 1629. R 1511, f 183v , 14 februari 1634. R 1524, f 363v , 7 juni 1624.
R 1525, ff 302 en 302v , 25 juni 1625. R 1529, f 170, 24 januari 1618. R 1536, f 356,
7 mei 1625 (vgl. f 243, 20 februari 1625). R 1537, f 205v , 30 januari 1626. R 1597,
f 124, 18 april 1640; f 148, 24 mei 1640. N 2688, ongef., 23 april 1638. OSA 1464,
§ 60o penning, ongef., 9 juni 1614. OSA 1476, § 60o penning, ongef., 25 februari
1625. OSA 1488, f 20v, 14 juli 1637. SAP, Beek en Donk R 71, f 216, 27 oktober 1630.

3542 NA, Raad van State 2134, f LXXVI. SAH, OSA 1479, § 60o penning, ongef., 1 februari
1628.

3543Smits, De grafzerken, 7. Van Oudheusden en Timmers, De grafzerken, II, 400-402.
3544 BHIC, Illustre Lieve-Vrouwebroederschap 57, p. 110. Verreyt,

”
Leden der Lieve-

Vrouwenbroederschap”, 1908, 183.
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katholieken die akkoord gingen met de omzetting van de broederschap in
een burgerlijke vereniging, waardoor protestanten toegang kregen.3545

Hij was koopman3546, in elk geval in wollen lakens en vermoedelijk ook
van grondstoffen voor de bereiding daarvan3547, maar ook wordt hij
gezien als schuldeiser van Zeger van Berckel te Horst over de Peel in
zake gehaelde ende geleverde cremeryen.3548 In de Kerkstraat, Lange
Putstraat, Korte Putstraat en het Crullestraatje bezat hij behalve zijn

3545Van der Does de Bije, Catalogus van het archief , 11, 12, no. 31. Van Sasse van Ysselt,

”
De transformatie”, 137.

3546In 1597 kreeg hij paspoorten voor handelsverkeer naar het vijandelijke Holland, naar
Antwerpen en naar het land van Luik: SAH, OSA 1364, ongef., 31 mei 1597; 2 oktober
1597.

3547SAH, R 1163, f 185, 20 september 1621: hij krijgt van de Staten-Generaal een
paspoort om inde voorschreven provinciën van Brabandt, Vlaenderen etc te moegen
verkeeren. R 1164, f 182, 17 januari 1623 (paspoort voor zes maanden). RAT, VBT

1632-4.
3548SAH, R 1520, f 278v, 27 april 1620.
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woning negen huizen.3549

Te ’s-Hertogenbosch trouwde hij op 27 april 1593 met Jenneken Aert
Willemss van Borchloon3550 (ook Van Barkelo). Later trouwde hij met
Cornelia Martens alias Verbeeck3551, die onder meer de hoeve de Rode
Poort te Nuland in het huwelijk bracht.3552 Zij was in 1582 geboren als
dochter van Merten Janssen van der Beecke en Aelcken Jansse van
Heyzelbergh en stierf 9 mei 1671 in Den Bosch. Haar naam staat zonder
de overlijdensdatum gehakt op de grafzerk in de Sint-Janskathedraal van
Joost Herman Pelgrom de Bye en Oda Willems van Hyselberch3553; via
haar moeder was zij in 1648 de universele erfgename van mr. Herman
Pelgrom3554, wiens nalatenschap werd getaxeerd op een waarde van
f 48.000.3555 Swack ende debiel synde, nochtans haer verstant, memorie
ende andere sinnen machtich genoch, had zij enkele weken voor haar
dood getesteerd ten gunste van de familie Pelgrom de Bie.3556

Anthonis’ kinderen3557, die uit zijn eerste huwelijk werden geboren,
erfden in 1629 van hun tante Willemken Arnt Willems van Barkelo,
weduwe van de cremer Balthus Wouter Janssen3558, onder meer het
huis de Drije Papegaeijen in de Kerkstraat.3559 In 1643 verkochten zij

3549 NA, Raad van State 2134, ff LXXVI, LXXXVIIIv , LXXXIX, XCIIIv, XCIIII, CIX.
3550 BHIC, Familiearchief Van de Mortel-de la Court 24, 1629.
3551 BHIC, Oorkondenverzameling Provinciaal Genootschap, supplement 1915, no. 601,

8 april 1650; no. 607, 8 juli 1651. RRG 229, f 25. Idem 262, f XXVv. SAH, R 399,
geding van 21 februari 1668, f 1. R 577-II, 10 juni 1659. R 733. R 1101, 2 mei 1646.
R 1604, f 109, 14 januari 1649. R 1605, f 64v, 15 december 1649; f 280v , 18 mei
1650. R 1632, f 398v , 5 september 1664. R 1643, f 343, 29 juni 1667. R 1902, ongef.,
25 mei 1671. R 1935, ongef., 22 juli 1667. N 2698, f 223, 16 februari 1656. N 2757,
no. 7, 11 maart 1666; no. 8, 12 maart 1666; no. 76, 22 juli 1667. Berkelmans,

”
Van

Rund”, 168.
3552 BHIC, RRG 267, f I, 1629–1642. Idem 268, f I. Idem 271, f 39, 1647–1650.
3553Smits, De grafzerken, 98. Van Oudheusden en Timmers, De grafzerken, II, 596, 597.

Adriaenssen,
”
De erfgenamen van heer Ghijsel Back. § 6. Pelgrom de Bie”, 110, 111.

3554 SAH, R 1568, f 781, 15 juli 1648.
3555 SAH, B 131, § 80o penning, ongef., 12 november 1625.
3556 SAH, N 2758, no. 17, 9 maart 1671; no. 31, 22 juni 1671. Vgl. R 1672, f 62, 26 januari

1678, en R 1936, ongef., extracten uit de testamenten van 30 oktober 1662 (geopend
op 21 juni 1671) en 9 maart 1671. In een eerder testament, de dato 30 oktober
1662, had zij een rente van f 25 gelegateerd aan het armenblok van de Kerk- en
Verwersstraat (Blok van de Kerk- en Verwersstraat nrs 4137, 4137A, 4169, 4185 en
4186).

3557 SAH, R 1568, f 781, 15 juli 1648. R 1632, f 398v , 5 september 1664.
3558Hij werd in 1597, 1598, 1601 en 1602 beëdigd als gezworene van de gewandsnijders

(SAH, OSA 3070, f XXVIv, 24 juli 1597; f XXXII, 28 juli 1598; f LI, 24 juli 1601;
f LVII, 23 juli 1602; f LXVIII, 24 juli 1604), wat er op wijst dat laken een belangrijke
handelswaar voor hem was.

3559 SAH, R 1536, ff 170v, 174, 11 januari 1625. R 1629, f 200v, 22 maart 1672.
R 1857, f 334, 6 oktober 1629. OSA 1483, f 21v, 14 september 1632. Vgl. OSA 1476,
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het huis het Wit Peertken aan de Markt, dat zij in 1631 hadden geërfd
van hun tante Maria Aertss, de vrouw van Wouter Jacops van Drongelen
te Antwerpen.3560 Van dezelfde tante Marie erfden zij te Antwerpen twee
huizen3571 en een aantal renten en kapitalen.3561 Met hun stiefmoeder
spraken zij in 1633 af hoe de wederzijdse bezitsverhoudingen lagen,
nadat hun vader hen enkele percelen uit haar vermogen had gegeven.3562

In 1635 stonden Anthonis Donckers en zijn vrouw hun woonhuis met
het geheel coockhuijs en de inboedel in de Kerkstraat af aan hun
kinderen.3563

1. Lyntken, te ’s-Hertogenbosch gedoopt op 13 februari 1594, jong
overleden.

2. Aernout Donckers, volgt onder XI-o op pagina 757.
3. Jacob, te ’s-Hertogenbosch gedoopt op 28 juli 1597, jong overleden.
4. Jan Laureijns Doncquers3564, te ’s-Hertogenbosch gedoopt op 2 juli

1600, kocht in 1627 het poorterschap van Antwerpen3565, waar hij
minstens sinds koopman in zijden lakens en winkelier was.3566 Hij
was gehuwd met de welgestelde Barbara Anthonis Huyberts3567

uit Helmond, waar haar vader waard was in den Swaen aan de
Markt en zitting had in de schepenbank.3568 Heylken Janssen van
Elten was haar moeder. De herberg, bestaande uit een schalie
huijsinghe met twee pannen, achterhuyse, kelderen, schapraijen,
koetsen, schreijnwercken nagelvast, hoff ende hoffstadt, verkocht

§ 60o penning, ongef., 11 januari 1625 (Willemken koopt het huis voor f 2550). Anthony
Donckers betaalde in 1630 f 70 successierecht voor de nalatenschap van Willemken,
die was getaxeerd op f 5600 (OSA 1481, f 18v, 17 januari 1630).

3560SAA, Schepenregister 607, f 140, 19 december 1631. SAH, R 1563, f 85, 12 november
1643. Vgl. NA, Raad van State 2134, f XXXVI.

3561SAA, Schepenregister 607, f 181v, 19 december 1631; vgl. f 140v , 19 december 1631.
3562SAH, R 1545, f 292, 1 maart 1633.
3563SAH, R 1545, f 492, 18 augustus 1635.
3564SAA, Schepenregister 618, f 204, 3 september 1633. GAW, Weert R 4718, f 325v,

21 mei 1647. RHCE, Helmond R 264, f 36, 27 april 1632. R 267, p. 574, 20 september
1635. Stiphout R 41, no. 35, 8 februari 1646. SAH, R 1564, ff 58, 59v , 60, 61v,
22 oktober 1644. R 1934, ongef., extract uit het testament van Donckers en zijn vrouw
voor notaris Bartholomeus van den Berghe te Antwerpen de dato 29 januari 1633
tussen de akten van 1664.

3565SAA, Vierschaar 155, 29 november 1627.
3566SAA, Insolvente Boedelskamer 957, omslag Jan Donckers, 20 december 1622;

9 oktober 1623. SAH, R 286, 3 februari 1632.
3567RHCE, Helmond R 261, p. 198, 14 januari 1632. R 263, p. 92, 13 juni 1631. R 3844,

f 128v , 1 juli 1655. OAA Helmond 1429 (3), 22 april 1632 (charter van de Heilige-
Geesttafel).

3568RHCE, Helmond R 3827, no. 32, 16 april 1632. Heeren,
”
De kaart”, 221. Frenken,

Helmond in het verleden, I, 72.

750



January 17, 2012 15:34 DONKERS Sheet number 753 Page number 751

Stamboom Donkers De textielhandel

Barbara in 1632.3569

Vermoedelijk was Jan de Antwerpse koopman Jan Donckers, die
zich in 1638 garant stelde voor Marten Aert Donckers te Veghel3570,
maar ook de zijdenlakenkoper Jan Doncker Francoissone3571 komt
als borg in aanmerking.

Jan kocht in 1631 zijn broer en zusters uit hun van hun tante
Marie Aertss geërfde recht in twee huisen te Antwerpen: Gulden
Voet , gestaan op de hoek van de Zierkstraat en de Hofstraat, en
het huis daarnaast in de Zierkstraat, geheten den Schilt oft Wapen
van Sassen.3572 Uit beide huizen verkocht hij in 1633 een lijfrente
van f 250 aan Catharina Keysers en in 1651 een erfrente van f 250
aan Margaretha van Ameldonck.3573 In 1632 verkocht hij aan zijn
broer Aernout delen van zijn moederlijke erfenis, met name in het Wit
Peertken aan de Markt van Den Bosch, onder het gewanthuys, in een
huis in de Korte Putstraat, in een huis in het groot straetken van Best
inde Ortenstraet, aldaer tussen het gemeyn water aldaer vlietende,
de Dieze genoemt, en in zijn helft van een huys, erve, coickhuys,
achterhuys met eenen wtganck tegens over de capelle van Sint Joris
aldaer (in de Sint-Jorisstraat).3574

De zaken liepen vermoedelijk niet erg voorspoedig, want van zijn
rijke neef Guillielmo Heirincx, bankier in Antwerpen, kreeg hij een
lening van 354 £ Vlaams, uijt groote vrientschap, sonder eenigen
interest ende proffyt .3575

Volgens Maria Herincx stierf haar oom Jan Donckers te Mechelen
in april 1667.3576 Zijn en Barbara’s kinderen3577 verkochten in 1672
voor f 600 een huis, erf, ledige plaats en achterhuisje in de Lange
Putstraat te ’s-Hertogenbosch, eertijds geheten in den Helm en dan

3569 RHCE, Helmond R 264, ff 12, 12v, 16 april 1632; vgl. ff 13-16v , 16 april 1632; ff 17-23,
19 april 1632; f 24, 23 april 1632.

3570 SAH, R 1549, f 446, 26 januari 1638.
3571Onzeker is het, wie Jan Donckers was die in 1637 een vordering van f 162:9:0 had

op het sterfhuis van de Bossche zijdenlakenkoper Huybrecht Joris Verheyen (SAH,
N 2667, f 480, april 1637). De letter s in de naam verwijst naar de Bossche familie
Donckers, de negotie van het sterfhuis naar de Antwerpse familie Doncker.

3572 SAA, Schepenregister 607, f 139, 19 december 1631. Privilegiekamer 2273, f 122.
3573 SAA, Privilegiekamer 2298, ff 213, 214.
3574 SAH, R 1509, f 574 e.v., 13 september 1632.
3575 SAH, R 1631, ff 349 en 350, 17 juli 1662.
3576 BHIC, Familiearchief Van de Mortel-de la Court 715.
3577 SAA, Schepenregister 771, ff 167 en 179, 14 juli 1662. SAH, R 1670, f 270v, 10 juni

1677. R 1936, ongef., 1 juli 1671. R 1937, ongef., 10 maart 1677; 22 maart 1682
(geëmployeerd in juli 1682); 16 juni 1682 (geëmployeerd in juli 1682); 25 maart 1681
(geëmployeerd in juli 1682).
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het Ossenhooft .3578

A. Arnout Donckers heet in 1662 de wtlantschen broeder van zijn
broer en zusters en wesende in Indiën.

B. Maria Donckers trouwde in 1648 met Christoffel Comminetto
te Antwerpen. Zij verkochten in 1672 een huis in de Lange
Putstraat te ’s-Hertogenbosch.3579 Christoffel was lid van de
rederijkerskamer De Violiere.3580

C. Antonette Donckers Jans3581 was gehuwd met Norbert du Jardin
te Antwerpen, ook vermeld als Albert du Jardin en Norbert du
Jardijn. In 1641–1642 werd Norbert de Gardyn aangenomen
als leerling door de kunstschilder Jan Baptist van Dooren3582,
en inderdaad wordt later als zijn beroep verver opgegeven.
Antonette hertrouwde met Jan Verstijlen.

D. Johanna Donckers was wijlen in 1662.
E. Barbara Donckers testeerde op 7 mei 1670 voor notaris Fran-

choijs Haecx3583 te Antwerpen en stierf kort daarna.
F. Anna Donckers trouwde met Jan Baptista Leslers (?) en stierf

voor 1671.
G. Isabella Donckers trouwde met Franchoijs Salier.
H. Helena Donckers, gehuwd met Sebastiaen van den Sanden,

verver, die in 1682 haar weduwnaar was.
I. Jan Anthony Donckers, onmondig in 1662, woonde in 1670 als

Juan Antonio Doncquers in Villanova (waarschijnlijk Villanueva
bij Barcelona).3584 Hij was in 1682 wijlen zonder rechtstreekse
nakomelingen.3585

5. Lucretia Donckers3586, vulgo Luijtgen Anthonis Donckers, is geboren

3578SAH, R 1634, f 480, 11 maart 1672.
3579SAH, Familiearchief Van de Mortel-de la Court 724, 8 december 1677.
3580Rombouts en Van Lerius, De liggeren, II, 183, 194, 194, 203.
3581BHIC, Familiearchief Van de Mortel-de la Court 783, 17 juli 1662.
3582Rombouts en Van Lerius, De liggeren, II, 131, 133.
3583Notaris Jan François Haecx (1632–1718) was gehuwd met een lid van de Antwerpse

zijdenlakenkopersfamilie Doncker: Suzanna, dochter van Gaspar Doncker en Su-
zanna Janssens. Hij schreef een genealogie van zijn familie, waarin hij ook zijn
schoonfamilie van zijn generatie behandelde (Goole,

”
Over de familie Haecx”, III, 325;

IV (1968) 19).
3584SAA, Insolvente Boedelskamer 199, 20 december 1670.
3585SAH, R 1651B, f 181v, 25 juni 1682.
3586BHIC, Oorkondenverzameling Provinciaal Genootschap, supplement 1915, no. 622,

19 april 1654. Familiearchief Van de Mortel-de la Court 780; 1768, 1 mei 1666;
1947, 18 september 1632; 1949, 18 juni 1669. SAH, R 302, 25 oktober 1667, f 11v;
23 oktober 1668, f 2; 16 juli 1669, f 14. R 431, ongef., 24 december 1647. R 509-
II. R 583-1, 6 november 1668. R 838. R 920, 31 januari 1679. R 1062, 15 augustus
1645. R 1117. R 1121-II, 1675. R 1145-I, 19 september 1643. R 1165, ongef., 10 mei
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in februari 1593.3587 In eerste echt was zij getrouwd met Adriaen
Willems Herinx3588, zoon van Willem Gijsbrecht Herincx en van
Andriesken Henrick Goyaerts. Deze was geboren op 28 augustus
1591 en stierf te ’s-Hertogenbosch op 20 augustus 1632.

De olieslager door Jan
Luyken (Luiken en
Luiken, Spiegel van het
menselyk bedryf , 41.).

Hij was koopman en zeepzieder3589 en kreeg in 1619 toestemming
om achter zijn huis het Bont Peertken achter de Uilenburg naast zijn

1668. R 1546, f 385v , 15 december 1631. R 1558, f 516, 27 april 1640. R 1553, f 158,
7 maart 1633. R 1560, f 179, 3 juli 1646. R 1563, f 84v, 12 november 1643. R 1570,
f 392, 20 mei 1648. R 1609, f 311, 5 augustus 1654; f 363, 19 september 1654.
R 1629, f 275, 28 april 1672. R 1677, f 244, 24 mei 1674. R 1936, ongef., extract
uit haar testament van 1 maart 1673, ingevoegd tussen de in 1676 geëmployeerde
akten. N 2666, recipissen no. 5, 3 maart 1668; no. 10, 4 september 1670. N 2711,
f 277, 22 november 1670. OSA 1485, f 14v , 1 februari 1634. Van de Mortel,

”
Herincx

te ’s-Hertogenbosch”, 257, 260.
3587In juli 1671, toen zij dus 78 jaar oud was, noemde zij zich 70 jaar (SAH, N 2790, f 266,

4 juli 1671).
3588 SAH, R 282, 27 juli 1627. R 286, 13 januari 1632; 2 maart 1632; 23 maart 1632;

20 april 1632. R 477, ongef., 6 maart 1627. R 611-II. R 1163, f 185, 20 september
1621. R 1164, f 190v , z.d. (lezing van paspoorten de dato 5 en 8 september 1623).
R 1597, f 105v , 14 maart 1640. OSA 1481, f 13v, 25 mei 1630. OSA 1482, f 18v ,
19 februari 1631. BHIC, Raad van Brabant 866, omslag 1666, overgegeven 2 juli 1666.
Juten,

”
Herincx te ’s-Hertogenbosch”, 35. Adriaenssen,

”
Herincx”, 13-15.

3589 SAH, R 592-II, 15 oktober 1630. R 699, 30 april 1630. R 778-I, 27 juli 1627; 4 februari
1631. R 784, 20 noevmber 1640. R 1015, 4 februari 1631. R 1029, 30 april 1630;
21 maart 1631.
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drie oliemolens een vierde op te richten; omdat de vier molens samen
op één slag zouden gaan, was er geen overlast voor de buren te
voorzien, zeker daar het huis aan alle kanten door tuinen omgeven
was.3590 Daarmee waren de buren overruled , die tevoren dringend
bij het stadsbestuur hadden verzocht om inspraak. Zij voerden aan

Wapen van Johan van der Horst
volgens de wapenkaart
van de schepenen van
’s-Hertogenbosch (Van Zuylen,
Naamlijst en wapenkaart , III).

dat het doir het continueel ge-
druys ende gewelt van tslaen van
den voirsscreven nieuwe slach moe-
len geschapen waer tenemael geru-
ineert te wordden, zeker gezien de
ervaringen met de andere slagmo-
lens ter plaatse, die dicwils soe
groote getier oft gerucht maec-
ken, dat de naegebueren by nachte
nyet en connen rusten, gelyck oyck
ene vanden sintinelle of scilwachten
der voirsscreven stadt malcanderen
daer doir by poosen nyet en connen
verstaen.3591 Adriaen was meerma-
len deken en gezworene van het
ambachtsgilde van de molenaars en
olieslagers.3592 In 1629–1631 probeerde hij bij de Raad van State
de Admiraliteit van de Maze de konvooi- en licentgelden terug te
vorderen, die hij tijdens het beleg van ’s-Hertogenbosch had moeten
betalen voor de daar geleverde potas, weedas, traan, rontsaet en
claphout3593 – teken dat althans gedurende een deel van het beleg
de zeepproductie nog was doorgegaan.

3590NA, Rekenkamer 313, f XXXVII, 4 maart 1619. BHIC, Leen- en tolkamer 129, f 166v,
23 maart 1619. Vgl. SAH, OSA 1470, § 60o penning, ongef., 13 maart 1619. OSA 1479,
§ 60o penning, ongef., 28 juni 1628. Zijn vader, de zeepzieder Willem Herincx, wiens
dochter Hilleken zou trouwen met Aernout Donckers, kreeg in 1609 toestemming voor
uitbreiding van zijn bedrijf met een oliemolen (BHIC, Leen- en tolkamer 128, f 72,
4 februari 1609). Vgl. het verzoek van de olieslager en zeepzieder Willem Willems
Herincx, die in 1604 zijn oliemolen van de Heilige-Kruispoort wilde verplaatsen naar
de Berewoutstraat tegenover de Molenbrug (SAH, OSA 182, f 53, 7 augustus 1604).

3591SAH, OSA 195, 1619, z.d.
3592SAH, OSA 3071, f 68, 4 oktober 1627; f 76, 4 oktober 1628; f 85, 23 november 1629.

OSA 3076, 4 oktober 1627.
3593GAR, Rotterdam N 164, no. 41, 2 juli 1631. NA, Raad van State 46, dl. II, p. 335,

16 november 1629.
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Dicht bij de oliemolens stond in de Kruisstraat Adriaens huis den
Blinden Spiegel.3594 Adriaens en Lucretia’s halfwezen verkochten
in 1634 een oliemolen op de Uilenburg te ’s-Hertogenbosch.3595 Zij
werden bevoogd door onder meer Hendrick Herincx, kanunnik, die
echter wegens krankzinnigheid werd opgesloten in een klooster te
Brussel en daarom vervangen door Aernout Donckers, die tevens
curator van zijn boedel werd.3596

Lucretia’s tweede man werd (Den Bosch, 24 maart 16343597)
Johan van der Horst3598, dan subsituut commis van ’s lants vivres3599,
later koopman en schepen van Den Bosch, in 1638 deken van het
kramersambacht3600 sinds 1642 luitenant van de jonge voetboog
namens de burgerij.3601 Kort na het huwelijk werd een inventaris
gemaakt van de nalatenschap van Lucretia’s eerst man, met wie zij
had gewoond in het huis inden Blijnden Spiegel, dat ook door haar
tweede man in gebruik werd genomen.3602 In 1639 kocht hij voor
f 3250 Thuys van Nuenen op de Windmolenberg.3603

Johan kwam uit Wageningen en was een zoon van Anthonius
van der Horst. In 1653 rapporteerden hij en drie stadgenoten als
gecommitteerden over het visiteren van de pauselycke conventiculen

3594Mosmans en Mosmans, Oude namen van huizen, 13, 46, noemen het huis met
‘zeperij’ (zeepziederij) de Zeeperije.

3595 RHCE, procesdossier Eindhoven R 1874, 18 februari 1634. SAH, R 1511, f 209v ,
13 maart 1634.

3596 SAH, R 1925, f 153, 18 september 1632; f 199, 9 mei 1635. R 1926, f 11v, 20 augustus
1646.

3597 SAH, N 2674, ongef., 20 februari 1634.
3598 BHIC, RRG 193, f 120. Familiearchief Van de Mortel-de la Court 1945. SAH, R 431,

ongef., 4 augustus 1645. R 581-II. R 593-I. R 593-II, 24 maart 1665. R 676-II,
3 februari 1665; 27 oktober 1665. R 849-I, 22 november 1650. R 859-II, 19 maart
1637. R 929-I, 1663. R 992-II, 15 oktober 1658. R 1042. R 1165, ongef., 1 juni 1650.
R 1527, f 198, 20 december 1650. R 1609, f 24, 4 november 1653. R 1638, f 17v ,
3 november 1661. OSA 300, f 267v , 17 november 1653. OSA 1486, f 17, 9 februari
1635. OSA 1495, f 23, 14 september 1644. OSA 1498, f 9, 4 oktober 1646. OSA 1503,
f 9, 4 maart 1652. OSA 1504, f 10v, 19 september 1654. RHCE, Oirschot R 211,
dl 1660, p. 102, 23 maart 1660.

3599In 1637 is hij commis ordinaris vant slants vivres (BHIC, Raad van Brabant 1024, f 32,
27 maart 1637. Vgl. SAH, R 427, ongef., 27 september 1636; 13 februari 1637).

3600 SAH, OSA 3071, f 128v, 15 november 1638. In 1640 en 1644 werd hij beëdigd als
gezworene van dit ambachtsgilde (idem, f 204, 27 oktober 1640; f 220, 8 oktober
1644.

3601 SAH, OSA 276, f 48v, 29 augustus 1642; f 78v, 12 november 1642. Van Zuijlen,
Inventaris der archieven, II, 1431.

3602 SAH, N 2676, f 25, 29 april 1634. R 1121-II.
3603 SAH, B 144, f 14v, 8 april 1639.
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over de bedehuizen te ’s-Hertogenbosch.3604 In Den Bosch stierf
hij op 18 mei 1666. Hij, zijn vrouw en diens eerste man werden
begraven onder de zerk van Lucretia’s vader.3605 Lucretia was op
vrijdag 2 maart 1673 om 7.00 uur ziek geworden en daags daarop
overleed zij om 15.00 uur

”
van het axcedent dat se hadde”, aldus haar

dochter Maria;
”
sy en is maar enen dagh sieck geweest en heeft met

volle verstant alle de heylige sakramenten ontvangen en tot de laaste
toe goet verstant gehaet.” Zij hadden aan het Sint-Jacobskerkhof
gewoond. Lucretia’s kinderen erfden van haar een kleine f 88.000
(waaronder de huijssinge den Spiegel met de seperije, f 4000 waard),
maar over de nalatenschap werd langdurig geprocedeerd.3606 Onder
meer vorderde Maria Herincx alle de schilderijen vande familie
vanden selvige Lucretia Donckers, item het geslachtboeck . Lucretia’s
kinderen:3607

a. Maria Herincx3608 trouwde in 1644 met de Bossche koopman
Johan van Kessel3609 (1613–1677), zoon van Gijsbrecht An-
thonissen van Kessel en van Paeskijn mr. Geraerts de Moor.
Van haar moeder kreeg zij een huwelijksgift mee van f 15.000
en bovendien de bekostiging van alsulcke bruijloffs feeste ofte
maeltijt ende bruijloffs cleederen ende cieraeten.3610 Van haar
hand is een notitieboekje bewaard gebleven met onder meer
genealogische aantekeningen over haar naaste bloedverwanten.

Johans schoonzus Magdalena Herincx, weduwe van Mat-
theus van Kessel, toonde in 1679 seeckere genealogie ofte
geslachtboom, raeckende de nobile familie Van Kessel, waerin
vuytgedruckt staen de naemen vanden voorouderen, terug-
gaande naar jonker Johan van Kessel, die in 1353 leefde en
hetzelfde wapen voerde (vijf rode ruiten op een wit schild) als

3604Van Sasse van Ysselt,
”
De uitoefening van den katholieken godsdienst”, 107.

3605Smits, De grafzerken, 7. Van Oudheusden en Timmers, De grafzerken, II, 400-402.
3606BAH, Parochiedossier Veghel, 4 september 1681. BHIC, Familiearchief Van de Mortel-

de la Court 713 (31 juli 1644; 1646) en 721. Raad van Brabant 788-1981, 2 april 1677.
Idem 788-2142, 1681. SAH, R 883-II. R 946, 16 maart 1677. R 1036. R 1560, f 179v,
3 juli 1646. R 1667, ff 244 en 247v , 24 mei 1675. R 1672, f 188, 27 maart 1679.
N 2812, ff 306, 309, 26 februari 1676.

3607BHIC, Familiearchief Van de Mortel-de la Court 781. SAH, R 303, 7 mei 1675, f 23.
R 1171, ongef., 18 september 1652; 6 december 1668. N 2745, f 592, 2 april 1677.
N 2797, f 56, 9 juni 1674; f 62, 9 juni 1674. Van Sasse van Ysselt, De voorname
huizen, I, 179, 180.

3608SAH, R 1560, f 179, 3 juli 1646. N 2819, f 169, 30 november 1695.
3609SAH, N 2688, ongef., 27 augustus 1638; 1 februari 1639. N 2698, f 17, 7 januari 1655.

R 854-I, 18 september 1652. BHIC, Familiearchief Van de Mortel-de la Court 722,
1677–1692. Idem 724, 8 december 1677. De Brabantse Leeuw , I (1952) 98.

3610SAH, N 2675, ongef., 15 december 1644.
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in de Bossche Sint-Jan was aangebracht op de graftomde van
Gijsbrecht van Kessel.3611

b. Guillelmo Herincx3612 vestigde zich te Antwerpen, waar hij
kassier was van de koopman Balthasar de Groote en in 1646
trouwde met diens dochter Johanna. Hij bracht f 2000 in en zij
f 25.421. Aan het sterfhuis van zijn ouders was hij ten tijde van
de boedelscheiding f 29.900 schuldig.3613 Hij was later bankier
en koopman en stierf te Antwerpen in 1678.

c. Laurentio Herincx3614, koopman, gehuwd met Isabella Florentina
van der Linde. Zij werd in 1679 in de Sint-Janskerk te ’s-Her-
togenbosch begraven, Laurens stierf te Parijs op 27 december
1687.3615 Hij was koopman in wol en wollen lakens te ’s-Herto-
genbosch, vanwaar hij onder meer Tilburgse lakens verhandelde
op Amsterdam.3616 In de jaren zestig verbleef hij als Lorenzo
Herincx te Middelburg3617, maar zijn domicilie had hij meestal te
’s-Hertogenbosch, waar hij in 1661 een baal wol van 190 pond
verkocht.3618

d. Hendrina Herincx, gehuwd met Guilliam Lefevre3619 uit Rijsel,
met wie zij te Amsterdam woonde en die in 1679 te Wenen stierf
aan de pest.3620

De nakinderen van Lucretia Donckers procedeerden om haar nala-
tenschap tegen hun oudste zus en haar man:3621

e. Mr. Anthony van der Horst3622 studeerde te Utrecht, promo-
veerde in 1660 tot doctor in de beide rechten en vestigde
zich als advocaat te ’s-Hertogenbosch. Hij trouwde met Maria

3611 SAH, N 2774, f 285, 16 februari 1679. Vgl. Smits, De grafzerken, 83.
3612Stadsarchief Antwerpen, Vierschaar 156, 28 augustus 1648. Baetens, De nazomer ,

I, 122, 170; 29, 30, 34, 35, 38, 42, 44, 53.
3613 SAH, R 1036.
3614 SAH, OSA 292, f 31v, 7 juli 1674. N 2712, f 72, 1 oktober 1671.
3615In Parijs overleed in 1702 Ghysmaer Ghysmaers van Heyst uit Waalwijk, wiens

dochter Françoise trouwde met een zekere Heirinckx, luitenant-kolonel van de
dragonders in Franse dienst (Adriaenssen, Non omnia possumus omnes, 430).

3616 SAH, N 2709, f 406, 10 april 1658.
3617Baetens, De nazomer , II, 29. SAA, Insolvente Boedelskamer 199, rekeningen-courant

1662–1669.
3618 SAH, N 2721, f 19, 7 juli 1661.
3619 GASD, Amsterdam N 2223, p. 779, 16 april 1667. N 2243, p. 595, 8 maart 1674.
3620 BHIC, Familiearchief Van de Mortel - De la Cour 715, i.d. 17 maart 1659, 16 februari

1688 en 12 september 1679.
3621 SAH, R 1135. R 1138. R 1139.
3622 NA, Staten-Generaal 12548-334, Naemen der studenten, f 12. SAH, Negen Blokken,

blok E, no. 4156, 27 en 28 juli 1677. Van Sasse van Ysselt, De voorname huizen, II,
199. Bots e.a., Noordbrabantse studenten, 382, no. 2335.
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van Heynsbergen3623, enige dochter van mr. Thomas van
Heynsbergen en Hesther van Achelen, als wiens weduwe hij
in 1682 de (voormalige?) zeepziederij den Blinden Spiegel
verkocht.3624 In de Kerkstraat bezat hij den Gulden Arent.3625 In
1676 was hij rentmeester van de Charitae der fundatie Johans
van Sambeeck .3626

f. Adriaen van der Horst, militair, trouwde met Catharina Donckers,
zijn verre nicht (p. 815 hierna).

6. Oda Donckers3627 (Odilia) trouwde met Jan van Woonsel (Woensel),
koopman te Antwerpen, in 1671 kerkmeester van de kathedraal
aldaar.3628 Deze exploiteerde omstreeks 1655 duizend zijdewevers
te Dendermonde.3629 Hij was verwant aan de rijke Antwerpse zijden-
lakenkopersfamilie Doncker en handelde ook zelf in zijdewaren.3630

Oda’s nicht Maria Herincx schreef:3631 op zondag 19 februari 1668
om 9.00 uur

”
kregh een moiete van Wonsel eene beruetheyt en

duerde tot tusschen Mandagh en Dinsetagh; snats omtrent 1
2 een

ur en is doen gestorven wesende den 21 dito en is Vrijdagh de
24 Februari begraven in ons Live Vrau Kerck te Antwerpen.”

XI-o. AERNOUT ANTHONIJ DONCKERS3632 is op 28 mei 1595 te ’s-Herto-
genbosch gedoopt. Hij verwierf in 1624 van zijn schoonzus Willemken

3623SAH, R 1937, ongef., 17 november 1669 (geëmployeerd op 3 juli 1682). BHIC, Raad
van Brabant 202, ongef., ongedateerd rekest met fiat de dato 11 december 1679. Van
Sasse van Ysselt, De voorname huizen, II, 318.

3624SAH, R 1651B, f 196v, 3 juli 1682. N 2735, f 9, 14 juni 1682.
3625SAH, N 2791, f 345v, 24 oktober 1675.
3626SAH, R 1630, f 361v, 27 maart 1676.
3627SAH, R 1572, f 198, 20 december 1650. OSA 1483, f 21v, 14 september 1632.
3628SAH, R 1936, ongef., 17 november 1671.
3629Baetens, De nazomer van Antwerpens welvaart , I, 122; II, 29. Thijs, De zijdenijverheid

te Antwerpen, 15.
3630Baetens, De nazomer , II, 269.
3631Van de Mortel,

”
Herincx”, 261.

3632SAH, R 282, 9 oktober 1626; 26 februari 1627. R 286, 14 oktober 1631; 23 maart
1632. R 304, 24 november 1676, f 18. R 399, geding van 13 januari 1665, f 19v.
R 431, ongef., 23 oktober 1635; 17 juli 1641; 12 september 1642. R 478, ongef., 9 juli
1643. R 916, 13 april 1666. R 1016, 11 september 1680. R 1027-II, 26 november
1658. R 1074, 26 juni 1668. R 1169, f 324, 3 juli 1648. R 1171, ongef., 25 mei 1660;
24 mei 1664; 2 januari 1665. R 1503, f 222, 9 januari 1627. R 1507, f 362v , 4 juli
1630. R 1509, f 574 e.v., 13 september 1632. R 1524, f 199v, i.m. 14 februari 1671.
R 1527, f 397, 1 september 1626. R 1532, f 415, 28 juni 1624. R 1537, f 393v , i.m.
15 juni 1626. R 1540, f 161, 6 februari 1629. R 1545, f 312, 2 juni 1633; f 312v,
2 juni 1633. R 1547, f 13, 25 oktober 1632; f 322, 9 januari 1634. R 1550, f 57v,
12 november 1639. R 1552, f 271, 8 oktober 1631; f 368v, 8 juni 1632. R 1558, f 1,
7 oktober 1639; f 552, 22 augustus 1640. R 1559, f 329v , 3 april 1641. R 1564, f 349v,
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Arnt Willems het huis inde Vijff Ringhen (...) aende gemeyn merckt
onder de cameren aldaer voor een jaarlijkse cijns van f 70 en een
kapitaal van f 2000; na Willemkens dood vererfde de cijns op Aernouts
kinderen.3633 Dit huis zou hij hebben samengevoegd met de door hem in
1630 verworven helft van het ruïneuse Hooghuijs van Vladeracken aan de
Markt.3634, dat hij metterwoon betrok.3635 Naast of achter dit huis kocht
hij inde Drye Vergulden Cammen, dat hij bij de Vijff Ringen voegde, maar
later weer afzonderlijk verhuurde (voor f 86 per jaar in 1636).3636

Samen met zijn vader, elk voor de helft, kocht hij in 1637 een
huis in de Sint-Anthonisstraat; door erfenis werd hij de enige eigenaar.
In hetzelfde jaar verkocht hij voor f 2200 het Gulden Lam, een huis
onder de kamers aan de Markt.3637 Uit de nalatenschap van zijn tante
Wilmken Aert Willemssen verwierf hij het huis inde Drie Papegaijen in
de Kerkstraat.3638 In 1659 verkocht en in 1663 kocht hij een huis in de
Windmolenbergstraat.3639

7 april 1645. R 1565, f 349v , 7 april 1645. R 1569, f 291v, januari 1648. R 1590, f 24,
5 november 1658. R 1597, f 362v , i.m. 31 januari 1641. R 1605, f 125, 10 februari
1650. R 1596, f 41, 26 januari 1638. R 1611, f 247, 30 augustus 1656. R 1620, f 226,
7 maart 1665. R 1621, f 281v , 14 augustus 1666. R 1627, f 48v, 2 december 1669.
R 1629, f 322, 18 juni 1672. R 1638, f 17v, 3 november 1661. R 1640, f 154, 21 januari
1664. R 1672, f 155, 27 februari 1679. R 1931, ongef., tussen de akten van 1653,
24 februari 1642. N 2665, ongef., 27 januari 1637. N 2681, f 372, 23 oktober 1664.
N 2688, ongef., 23 april 1638. N 2700, f 222, 11 februari 1662; f 364, 3 juli 1664.
N 2711, f 209, 5 december 1669. N 2821, f 508v , 20 december 1679. OSA 1481,
f 13v, 25 mei 1630. OSA 1490, f 16, 17 mei 1639. RAT, Ongeïnventariseerde civiele
processen Tilburg, doos anno 1648. Collectie Varia Tilburg, ongenummerde doos, op
3 mei 1653 geapostilleerd rekest. BHIC, Raad van Brabant 829, no. 8020, 6 december
1668. RHCE, Oirschot R 211, dl 1660, p. 102, 23 maart 1660. NA, raad van State 2134,
f XXIXv.

3633 SAH, OSA 1460, § 60o penning, ongef., 5 juni 1609. OSA 1475, § 60o penning,
ongef., 2 januari 1624. R 1535, ff 118ven 121, 2 februari 1624; i.m., 6 oktober
1629. Verwerving van het huis door Balthus Wouters en zijn vrouw Willemken Aernts:
OSA 1493, § 60o penning, ongef., 7 maart 1601. OSA 1454, § 60o penning, ongef.,
16 oktober 1602. OSA 1455, § 60o penning, ongef., 30 juni 1604; 28 juli 1604.
OSA 1456, § 60o penning, ongef., 21 februari 1605. OSA 1462, § 60o penning, ongef.,
16 september 1611.

3634 SAH, R 1546, ff 104ven 107, 6 september 1630. OSA 1481, f 15v , 17 augustus 1630.
Van Sasse van Ysselt, De voorname huizen, III, 321-323.

3635 NA, Raad van State 2134, f XXIX.
3636 NA, Raad van State 2134, f XXXVv. Vgl. SAH, R 1596, f 24, 10 december 1637: in 1635

had Aernout de Drye Vergulden Cammen gekocht van Wilmken Aerts Willemssen,
weduwe van de cremer Balthasar Wouter Janssen.

3637 SAH, OSA 1489, f 11, 12 december 1637.
3638 NA, Raad van State 2134, f LXXVv . Vgl. noot 3558.
3639 SAH, R 1614, f 88v, 23 oktober 1659.
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Met zijn achterneef Guilliam Donckers (p. 813), notaris en klerk
ter secretarie van Den Bosch, bezat hij een windkorenmolen bij de
Orthenpoort; in 1630 had hij een kwart van deze molen gekocht voor
f 1570.3640 Deze werd in 1635 gesloopt, toen het fort Willem Maria
werd gebouwd (het huidige rijksarchief).3641 Arnout en Guilliam kochten
toen aan de andere kant van de stad voor f 200 een molenwerf bij
de Corneliskapel op de Vughterdijkstadswal bij de Vughterpoort, waar
zij de Bleijcksche molen bouwden3642, vermoedelijk genoemd naar de
Loeffenbleijck , waarachter de molen stond.3643 Het opmaken van de
werf kostte hen f 935. Aangezien zij voor de gesloopte molen een
recognitiecijns van jaarlijks f 3 moesten blijven betalen, vroegen zij in
1650 om vrijstelling daarvan, restitutie van de sinds 1635 ten onrechte
betaalde cijns en schadevergoeding voor de gedwongen sloop van de
molen. Alleen de eerste eis werd bewilligd.3644 In 1651 verpachtten
Guilliam Donckers, Arnout Donckers en zijn schoonzoon Geerlingh
Ruijsch de molen voor 26 mud rogge, in 1658 verpachtten de twee
laatsten de molen voor 22 mud, in 1661 voor 24 mud en in 1670 voor
20 mud.3645 Guilliams weduwe verkocht in 1654 voor f 1385 haar helft
van de molen aan Adriaen de Pauw, de pachter.3646

Eveneens samen met Guilliam Dockers bezat Aernout delen eenen
corenwintmolen, molenerff, wynt ende andere gerechtecheden van dijen,
gestaen ende gelegen int bolwerck naer Sint Anthonishekel binnen dese
stadt.3647 Voorheen was deze molen het bezit geweest van het klooster
der bazelaars of wilhelmieten, waarnaar hij de Baselaers molen werd
genoemd.3648 In 1665 en 1669 verhuurde Donckers deze voor telkens
de korte termijn van twee jaar en de pachtsom van 10 mud rogge per jaar

3640SAH, OSA 1481, f 16v, 23 september 1630. Vgl. OSA 1477, § 60o penning, ongef.,
22 juni 1626. OSA 1478, § 60o penning, ongef., 21 oktober 1627.

3641NA, Raad van State 2134, f CCCLVv(de eigenaars zijn in 1636 Aert Donckers, Aert
Toolingh en Joost Jans van Cuijck). Vgl. Van Heurn, Historie der stad en meyerye, II,
490.

3642SAH, N 2712, f 219, 19 januari 1673. N 2720, f 14, 9 oktober 1659. N 2722, f 52,
18 april 1664. N 2775, f 19, 8 januari 1674. N 2821, f 266, 4 oktober 1678. R 419,
ongef., 11 maart 1660. R 459, ongef., 15 augustus 1656.

3643SAH, N 2721, f 44, 29 september 1661.
3644NA, Raad van State 68, dl I, p. 251, 24 maart 1650; p. 424, 20 mei 1650. Vgl. BHIC,

RRG 314, tweede katern aangaande ’s-Hertogenbosch, 1650–1675.
3645SAH, R 460, ongef., 2 juni 1662. R 644-I, 6 september 1661. R 995-I. N 2790, f 110v,

6 juni 1670.
3646SAH, R 656-I, 24 maart 1654. R 1066, 4 september 1663. OSA 1504, f 8v, 24 april

1654.
3647BHIC, RRG 288, f 13. SAH, R 1567, f 329, 30 april 1648. R 1570, ff 359ven 360,

26 maart 1648. OSA 1490, f 14, 29 maart 1639.
3648SAH, R 1615, f 85v, 28 december 1659.
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voor zijn deel (de totale jaarpacht was in 1666 24 mud).3649

Met drie andere Bossche molenbezitters, onder wie zijn schoonzoon
Geerlingh Ruys3650, legde Aernout in 1669 een verklaring af over het
eventueel weer in gebruik nemen van een molen, die al meer dan twintig
jaar buiten bedrijf was; deze was zo caducq, ruyneus ende vervallen,
dat hij als onherstelbaar mocht worden aangemerkt. Mits de slappe
neeringen in Den Bosch viel niet te verwachten dat hij weer zou worden
verpacht, maar bovendien was dat niet wenselijk, overmits datter meer
als te veel molens binnen dese stadt sijn.3651 De verklaring zal de
Bazelaarsemolen hebben betroffen, want deze verdween voor 1673.3652

Van het molenaarsambacht werd Aernout Donckers in 1637 als
gezworene en in 1638 als deken beëdigd.3653

In 1653 kochten Aernout en zijn zwager Johan van der Horst van de
stad Tiel, als directie hebbende vanden geestelycke goederen aldaer , alle
bezittingen en belangen van het voormalige klooster van Westeroyen in
stad en meierij van Den Bosch, te weten 8 morgen land in de Vrijdom,
f 100:16:0 aan rente-inkomsten en 15 mud 1

2 zester rogge-inkomsten.3654

Met zijn vrouw Hilleken Willem Herincx3655 (dochter van Willem
Gijsberts Herincx en Hendricksken Adriaen Hendricske van Hulten), met
wie hij op 28 mei 1618 te ’s-Hertogenbosch was getrouwd, maakte
Aernout Donckers in 1679 een testament, dat in 1681 werd geopend.3656

Hilleken stierf op 8 november 1679, 86 jaar oud.3657

Aernout Donckers was koopman. Samen met Claes Jans Donckers
exporteerde hij in 1589 (eenmalig?) hop naar Holland.3658 In 1621 en
1622 kreeg hij van de Staten van Holland paspoorten om oock in Brabant,

3649 SAH, N 2681, f 396, 2 maart 1665. N 2781, f 172, 2 september 1669. R 856, 13 juli
1666. R 1019, 11 maart 1670. Mede-eigenaar en -pachter Adriaen de Pauw kocht in
1645 een kwart van de molen op de stadswal bij het munitiehuis voor f 675 (OSA 1496,
f 23v, 27 juni 1645).

3650Hij had in 1652 voor f 585 een zevende gekocht van een korenwindmolen op de
stadswallen (SAH, OSA 1502, f 11, 28 maart 1652).

3651 SAH, N 2711, f 209, 5 december 1669.
3652Jurgens,

”
Molenwandeling”, 143.

3653 SAH, OSA 3071, f 122, 24 april 1637; f 127, 18 oktober 1638.
3654 SAH, R 520-II, z.d. en 1656. R 572-I, 24 april 1657. R 647, 12 juli 1678. R 820-I,

24 november 1654. R 992-II, 15 oktober 1658. OSA 1503, f 9, 4 maart 1652. Vgl.
Hoogland,

”
Het nonnenklooster te Westroijen”, 375-377.

3655 RHCE, Eindhoven R 1874, 18 februari 1634. SAH, R 1164, f 110, 28 april 1633.
R 1598, f 550v, 1 juli 1643. R 1606, ff 3ven 4v, i.m. 11 oktober 1650. R 1643, f 269v ,
27 april 1668; f 401, 8 augustus 1668. Juten,

”
Herinx te ’s-Hertogenbosch”, 34, noemt

Hillekens moeder onjuist Andriesken Goyarts. Adriaenssen,
”
Herincx”, 19, 199.

3656 SAH, N 2734, f 269.
3657Van de Mortel,

”
Herincx”, 262.

3658 ARAB, Rekenkamer 23519, f II, 19 oktober 1589.
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Vlaenderen etc te moegen frequenteren en om voor den tijt van vier
maenden te mogen reijsen ende negotiëren in Hollant ende ondert
gebiet vanden vijant .3659 Dat hij gebruik maakte van de diensten van
de Hilvarenbeekse transportondernemer Jan Daniels Wolsack3660, wijst
op handelscontacten met Antwerpen, vanwaar hij, als hij net als zijn
familie in wollen lakens handelde, vermoedelijk (Spaanse) wol betrok.
Een vordering van Arnout op de graaf van Hoorn (legeroverste) in 1631,
doet vermoeden dat hij aan het leger laken had geleverd.3661 In 1632 liet
hij te Antwerpen tien tonnetjes en een zak koopwaar op een binnenschip
laden, bestaande uit thien half trypen ende twintich smalle causanten,
hem uit Rijsel door Eduart van Susteren toegezonden, en 250 pond
lynengaren uit Doornik. Doordat de natiegasten de lading bij de douane
hadden gedeclareerd als afkomstig van Valenciennes en bestemd voor
Amsterdam, kwam Aernout in moeilijkheden.3662

Niet alleen in textiel handelde Aernout Donckers. Hij procedeerde in
1641 om de vordering van achterstallige betalingen van traan, die door
de Groenlandse Compagnie in de jaren twintig en dertig was geleverd
aan zijn schoonvader, de zeepzieder Willem Herinckx.3663

De boedel werd in 1682 gedeeld door de kinderen van Aernout en
Hilleken.3664 Deze bestond uit:3665

• het huis de Vijff Ringen aan de Markt (met een huurwaarde van
f 200 in 16363666).
• een huis in de Windmolenstraat.
• een huis met erf, tuin, boomgaard en recht van gebruik van de helft

van de gang in de Sint-Anthonisstraat.
• de helft van twee korenwindmolens op de stadswallen met de

molenwerven, het recht van de wind en de molenstenen. Een van de
molens staat op het Sint-Anthonisbolwerk bij de Sint-Anthonispoort

3659SAH, R 1163, f 185v , 20 september 1621. R 1164, f 169v , 30 maart 1622; f 180,
10 november 1622.

3660BHIC, Hilvarenbeek R 62, f 12, 1648. R 246, weesrekening kinderen Jan Daniels
Wolsack, 1648. Zie voor Wolsack verder: Adriaenssen, Hilvarenbeek onder de hertog,
76-78, 81, 87, 92, 93. 101, 102, 123.

3661GAR, Rotterdam N 89, no. 109, 23 mei 1631.
3662SAA, Schepenregister 613, f 179v, 13 mei 1632.
3663BHIC, Raad van Brabant 788-745, 1641.
3664BHIC, Familiearchief Van de Mortel-de la Court 648. SAH, N 2823, f 137, 21 januari

1682; f 209, 5 mei 1682. Een obligatie ten laste van de kinderen, in 1678 door hun
vader overgedragen aan het Schildersgasthuis, was in 1733 zoek en werd in 1744
door de instelling opgegeven (Schildersgasthuis 1, 27 oktober 1733; 2 juli 1744).

3665SAH, N 2821, f 485, 20 december 1679. N 2822, f 100, 23 januari 1680.
3666NA, Raad van State 2134, f XXIX.
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of -hekel, de andere bij de Vughterpoort.3667

• rente-inkomsten van jaarlijks f 569:5:10, 4 mud 10 lopen roggepach-
ten.
• hooiland te Veghel (3 morgen), een beemd aldaar, weiland buiten de

Piekepoort van Den Bosch (3 morgen), hooiland in het Bosscheveld
(5 morgen), akker- en hooiland te Sint-Oedenrode (5 lopense).
• een hoeve te Sint-Pieters-Vught.
• een kwart van een ‘schone’ hoeve te Nuland, geheten de Hedelse

hoije ofte Roijpoort , bestaande uit een huizing, stenen kamer,
schuur, schop, omwaterd huisje met tuin, boomgaard en landerijen.

Kinderen:
1. Maria Arnout Donckers3668, te ’s-Hertogenbosch gedoopt op

20 maart 1619. Zij trouwde in januari 1638 met mr. Hans van
Voorn3669, zoon van mr. Robbert Splinter van Voorn, schepen van
Den Bosch, en van Adriana Voochts. Hij kocht in 1612 voor f 934
het huis den Gulden Put in de Putstraat.3670 In tegenstelling tot
de grootvader van zijn vrouw ging Van Voorn niet akkoord met de
profanisering en openstelling voor gereformeerden van de Illustere
Lieve-Vrouwebroederschap.3671

Nadat zij op 1 november 1642 te ’s-Hertogenbosch weduwe was
geworden, hertrouwde Maria aldaar op 4 augustus 1644 met mr. Jan
van Asten3672 (± 1610–1655), zoon van Geerardt van Asten, dienaer

3667 SAH, R 1651B, f 111, 12 maart 1682: verkoop van driekwart van de helft van eenen
corenwintmolen, molenwerf ende den gerechte vanden wint, opte stats walle in Sint
Anthonis bolwerck by Anthonis heeckel door enkele erfgenamen van Aernoudt Don-
kers.

3668 SAA, Insolvente Boedelskamer 621, diverse brieven aan Maria, 1656. SAH, N 2674,
ongef., 10 november 1660: Maria’s testament, blijkens een marginale aantekening
de dato 22 september 1668 naderhand geroyeerd. N 2754, f 16, 6 september 1657.
R 448, ongef., 5 december 1639. R 478, ongef., 25 mei 1646. R 883-II. R 1066,
13 september 1660. R 1563, f 51, 31 oktober 1643. R 1568, f 781, i.m. 19 oktober
1647. R 1585, f 248, 6 juli 1656. R 1590, f 327, 21 januari 1659. R 1610, f 2, 10 oktober
1654. R 1614, f 153, 26 februari 1659. BHIC, Familiearchief Van de Mortel-de la Court
629. Raad van Brabant 866, omslag 1664, 23 april 1664. Beijers en Koolen,

”
Huizen

in de Veestraat”, 110.
3669Verreyt,

”
Leden der Lieve-Vrouwenbroederschap”, 1912, 162, 163. Bots e.a., Noord-

brabantse studenten, 742, no. 5637.
3670 SAH, OSA 1444, § 60o penning, ongef., 30 januari 1612.
3671Van Sasse van Ysselt,

”
De transformatie”, 138.

3672 SAH, R 460, ongef., 24 april 1676. R 478, ongef., 24 oktober 1639; 25 oktober 1639;
10 september 1642. R 614-II. R 1169, f 337v , 12 januari 1651. R 1523, f 256, 7 april
1623. R 1560, f 176, 16 mei 1646; f 177, 4 juni 1646; f 334, 20 december 1646.
R 1565, f 102, 28 mei 1645. R 1572, f 253, 11 januari 1646. R 1591, f 148, 29 april
1659. R 1608, f 43v, 31 oktober 1652. R 1609, f 280, 27 juni 1654. N 2671, f 56,
2 november 1662. N 2726, f 60v, 2 december 1654. OSA 1503, f 7v, 31 oktober 1652;
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vander groender roede, weduwnaar van Maria van Tulden. Jan was
notaris sinds 16463673, klerk ter griffie en sinds 1645 schrijver ofte
helder vande opwinningen ende evictiën ten stadhuize.3674 Toen hij
in 1653 twee huizen Achter de Tolbrug kocht, heette hij notaris ende
helder der evictiën3675, welke functie hij bekleedde tot zijn dood in
1655.3676

Wapen van mr. Robbert van
Voorn volgens de wapen-
kaart van de schepenen van
’s-Hertogenbosch (Van Zuy-
len, Naamlijst en wapen-
kaart , I).

Op verzoek van Maria Donckers
werden de kunstschilder Theodore
van Thulden en Wilhelmo Sijberts
aangesteld als voogden van haar
voorzoon Gerardt.3677 Zij verhuur-
den in 1657–1659 ad f 80 en in
1659–1665 ad f 100 per jaar het
huis van wijlen Dirck van Thulden
aan Maria Donckers weduwe van
Asten.3678

Van Johan van Asten en Maria
Donckers schilderde Theodore van
Thulden in 1644 (hun huwelijksjaar)
een 2,20 meter hoog en 1,80 me-
ter breed portret, dat in 1900 werd
verkocht aan de vorst van Baroda
(India). Johan van Asten had blij-
kens de inventaris van zijn huisraad uit april 1656 een verzameling
schilderijen, die echter aan Theodore van Thulden kan hebben
toebehoord, daar deze vermoedelijk zijn woning en schildersatelier
ten huize van Van Asten-Van Thulden-Donckers-Ruys had:3679

• eenen groote schilderije vanden Corsnach
• een Lieve Vrouwen schilderije mette twelff Sibillen
• eene schilderije (...) oft poeterije met honden daerop geschildert
• eene schilderije van twee jongens speelende mette kat

f 8, 30 november 1652. OSA 1505, f 5v, 4 november 1654. Smit,
”
Het wapen van de

Bossche notaris Johan van Asten”, 17 e.v.
3673BHIC, Raad van Brabant 1058, f 39, 13 maart 1646.
3674SAH, OSA 297, f 163, 24 november 1645. N 2726, f 60v penning, 2 december 1654.

R 821, 20 maart 1659. R 1608, f 423v , 19 augustus 1653.
3675SAH, R 1608, f 423v, 19 augustus 1653.
3676SAH, OSA 284, f 80, 10 september 1655.
3677SAH, R 1926, f 190v, 6 december 1655.
3678SAH, N 2717, f 210, 16 december 1656; f 210v , i.m. 21 november 1659. R 1933,

ongef., 20 januari 1659.
3679SAH, N 2716, ongef., 6 april 1656.
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• eene schilderije ofte conterfeytsel van Carel Stuaert, coninck
van Engellant
• een conterfeijtselschilderije van Geeraert van Asten
• eene schilderije vanden cruijsinghe Ons Heeren mette moerde-

naers
In de keuken:
• drije banquet schilderijkens
• eene schilderije van Prins Cardinael

In de gang:
• een lantschap schilderije
• schilderijken wesende een kerssken met klemmen
• een bancquet schilderijken sonder lijst

Jan van Asten en Maria
Donckers, geschilderd
door Theodore van
Thulden (1644). Het
kind is Geraert van
Asten, zoon uit Jans
eerste huwelijk.

In de kamer:
• het conterfeijtsel van zaliger Johan van Asten ende Maria van

Tulden
• twee schilderijen, wesende copijen van Brouwer, van boeren

toeback drinckende ende speelende met terlingen
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• een lantschap schilderijken met figuren van Spagniaerden
• een kleijn lantschap schilderijken vanden Engel ende Tobias
• een conterfeijtsel van Moreren (?) Frans officier
• eene schilderije van Secilia
• twee heijdense schilderijkens van man ende vrouwe

Op het kleine kamertje:
• eene schilderije vanden tooren van Babeloniën

In de achterkeuken:
• twee conterfeytsels van Jan oom en Lysken moijken
• een schilderyken van een corffken met blommen

In het achterhuis:
• een schilderije van Sint Fransiscus
• eene schilderije van Maria Magdalena
• eene groote schilderije van Heylige Drye Cooningen metten

vergulden lijst
• eene schilderije van Ecce Homo met vergulden lijst

Op de bovenachterkamer:
• drije conterfeijtsels van zaliger Dierck Tulden ende syne huys-

vrouwe
• eene schilderije vande Lieffde
• eene schilderije vande botschappe van Ons Lieve Vrouwe

Op de bovenkamer boven het voorhuis:
• eene schilderije van Sint Franciscus
• twee schilderijkens van Ons Lieve Heer ende Ons Lieve Vrouwe
• een schilderije van Ons Heer opten couwen steen
• twee conterfeytselskens van twee madammen

Een drie maanden later gemaakte inventaris beschrijft de huisraad
die Jan van Asten inbracht in zijn huwelijk met Maria van Thulden en
die zij staande hun huwelijk verwierven:3680

• een schilderije van Sint Antonis becoringe
• een schilderije vanden verlooren soon
• I conterfeijtsel van Erasmus Rotterdamus
• een scilderije op pineel, wesende de gevanckenis van Sint Peter
• I papiere charte vanden onnosel kynder
• I papier chartjen vanden drije coningen
• I scilderije, wesende cortegarde van soldaeten
• I scilderije van een banckettjen
• I charte van bestant op papiere
• I scilderije van Sint Jheronimus

3680SAH, N 2693, f 313v, 12 november 1654.
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• drije postuer van dwaes Huijb, Lijs mette lippen ende Henneken
de geck

In derde echt, tegen 1660, trouwde Maria Donckers met mr. Geer-
ling Ruysch3681, chirurgijn, weduwnaar van Elizabeth Jans van der
Stegen en van Josina van Bethmer3682, in 1669 gewezen president-
schepen van Vught3683 en Maria’s weduwnaar in 1676.3684 In haar
testament van 1660 bedacht zij haar laatste man met f 250 en
haar zoon met f 400; tot universele erfgenamen benoemde zij haar
ouders.3685

2. Jenneken Arnout Donckers3686, in Den Bosch gedoopt op 27 augus-
tus 1620, trouwde met Johan Gijsselen3687, zoon van Jacob Jan
Gijsselen, ook koopman, en van Maeijken Adriaens van Engelen.
Hij is te ’s-Hertogenbosch gedoopt op 14 augustus 1619. In het
contract van huwelijkse voorwaarden, gesloten op 23 juni 1644,
kregen Jan en Jenneken van hun respectieve ouders f 3000 en
f 5000 toegewezen en Jan oijck een wtsetsel van alles soo hij daeraff

3681 RHCE, Woensel R 278, f 32v, 11 augustus 1655. SAH, R 303, 31 oktober 1673,
f 5v. R 419, ongef., 11 maart 1660. R 117, ongef., 25 mei 1660; 2 januari 1665;
17 november 1665. R 1566, f 38, 23 november 1645. R 1620, f 105v, 31 december
1664. R 1621, f 172, 11 maart 1666. R 1629, f 51v, 14 november 1671; f 152v ,
28 januari 1672. R 1632, f 194, 22 oktober 1663. N 2711, f 209, 5 december 1669.
N 2797, f 33, 13 april 1674. OSA 1477, § 60o penning, ongef., 26 januari 1626.
OSA 1502, f 11, 28 maart 1652.

3682 SAH, R 981-I, 19 juni 1663. N 2670, f 493, 20 oktober en 26 november 1658 (in 1658
stierf Josina, die eerder was getrouwd geweest met Aert van Bocxtel). N 2673, f 287,
5 januari 1656. N 2726, f 160, 1 februari 1658.

3683 SAH, R 1053, 6 februari 1663.
3684 BHIC, Raad van Brabant 788-1940.
3685 SAH, N 2675, ongef., 10 november 1660; i.m. 22 september 1668.
3686 SAH, R 813, 15 januari 1682. R 1627, f 49, i.m. 3 november 1693; f 49v, 1 juli 1693.

R 1635, f 132v , 9 februari 1689. R 1643, f 269v, i.m. 28 april 1682. R 1651B, f 164,
19 mei 1682 en i.m. 22 oktober 1698. R 1652C, f 48v, 8 februari 1684. R 1653, ff 83,
83ven 84, 16 juli 1684; f 207v , 6 juni 1686. R 1663, f 65v, 30 maart 1693. R 1664,
f 285v , 16 augustus 1698. R 1676, f 30, 9 november 1682; i.m. 9 februari 1702; f 213,
14 april 1683. R 1677, f 12v, 24 oktober 1683; f 131v , 8 maart 1684. R 1678, f 300,
21 juni 1686. R 1682, f 223, 20 augustus 1692. R 1683, f 124v, 13 oktober 1677;
f 283, 20 december 1693. R 1689, f 28v, 26 oktober 1701. N 2747, f 357, 10 september
1682. N 2818, f 143v, 11 november 1690. N 2821, f 508v , 20 december 1679. N 2825,
f 139v , 26 juni 1687. NA, Raad van State 2135, f 17v.

3687 SAH, N 2682, no. 42, 27 augustus 1667. N 2690, f 446, 27 augustus 1644. N 2692, f 1,
13 februari 1649. N 2694, dl II, ongef., 5 mei 1661. N 2742, f 547, 23 juli 1663. N 2797,
f 253, 3 januari 1675; f 422, 12 december 1675. R 419, ongef., 9 september 1653.
R 915-I, 28 mei 1652. R 916, 1 september 1654. R 920, 1 september 1654. R 1579,
f 303v, 24 september 1653. R 1622, ff 332 en 333, 27 augustus 1667. R 1666, f 135,
26 augustus 1673. R 1935, ongef., 27 augustus 1667. OSA 1501, f 10v, 30 november
1649. Van Sasse van Ysselt, De voorname huizen, I, 217; II, 363.
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danck aff meijnt te hebben.3688 Een jaar later kocht hij voor f 6400 het
huis geheten in Spaegniën aan de Markt, bestaande uit een schoone
voorhuysinge, ledige plaetse, middelhuys, stallinge ende achterhuys,
achterwaarts uitkomende op de Tolbrugstraat.3689

Johan Jacob Gijsselen gaf in 1649 als eigenaar van dit huis aan
de Markt aan zijn buurman inde Drie Coningen toestemming om
achter t’coockhuijsken de muur met 11

2 voet te verhogen. Zodra
Gijsselen zin zou hebben, mocht hij weer slopen. Ook werd het de
buurman toegestaan om eenen affhanck tegens de muere onder de
oesdruppe van sijnen achterhuijse te mogen maecken, dienende tot
een cleyn stallinge. Aan zijn eigen huis bracht hij een luifel aan (even
hoog als van het genoemde buurhuis) met daaronder neerslaande
vensters.3690

Jenneken Donckers kocht in 1682 uit de erfenis van haar ouders
het huis de Vijf Ringen3691 en de helft van twee windmolens op de
stadswallen.3692 In 1683 was zij de weduwe van Johan Gijsselen3693

en verkocht zij met haar zonen een huis in een gancxken inde Kerck-
straet tegen over de papeschool.3694 In 1678 testeerde zij met haar
man en in 1688 als weduwe ten gunste van haar kinderen Adrianus
en Johannes (althans diens kinderen)3695; haar dochter Anthonetta,
gehuwd met Hendrick van den Coeveringh, was reeds (kinderloos)
overleden en dochter Jacoba, ingetreden bij de carmelitessen, kreeg
een lijfrente van f 30. Van de zonen kreeg Adriaen3696 de tiende van
Vlierden en Johannes f 1200 vooruit, terwijl elk voor huwelijksgoed
f 3000 zou krijgen met bovendien f 1000 voor juweelen eens, met
een uytsetsel.

Johan Gijselen senior had te Leuven rechten gestudeerd3697,

3688SAH, N 2690, f 446, 27 augustus 1644.
3689SAH, R 1566, f 53, 16 november 1645. OSA 1497, f 11, 15 november 1645. NA, Raad

van State 2135, f 13v. Van Sasse van Ysselt, De voorname huizen, III, 402.
3690BHIC, Leen- en tolkamer 132, p. 85, 17 mei 1649. SAH, N 2692, dl II, f 20, 10 september

1649.
3691NA, Raad van State 2135, f 17. SAH, R 1651B, f 110, 12 maart 1682. Van Sasse van

Ysselt, De voorname huizen, III, 323.
3692SAH, N 2823, f 137, 21 januari 1682.
3693BHIC, Oorkondenverzameling Provinciaal Genootschap, supplement 1915, no. 708,

10 april 1683.
3694SAH, R 1652B, f 182v , 21 juli 1683. Van Sasse van Ysselt, De voorname huizen, II,

364.
3695SAH, N 2825, f 273, 27 augustus 1688. R 1937, ongef., 11 augustus 1678

(geëmployeerd in 1683). Vgl. R 1692, f 80, 6 november 1703.
3696Adriaen Gysselen, koopman in Den Bosch, trouwde met Wilhelma Ghysbrechts van

Rynshoven: SAH, R 1632, f 199, i.m. 28 januari 1709.
3697Bots e.a., Noordbrabantse studenten, 314, no. 1667.
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maar was koopman geworden.
3. Guilliam, te ’s-Hertogenbosch gedoopt op 29 april 1622.
4. Henrica, te ’s-Hertogenbosch gedoopt op 4 januari 1627.
5. Guilliam Donckers3698 is te ’s-Hertogenbosch gedoopt op 13 oktober

1628. In 1651 werd hij door de Raad van Brabant toegelaten als
notaris.3699 In 1647 e.v. pachtte hij het weggeld van Den Bosch.3700

Hij woonde daar aan de Markt, toen hij daar op 3 november 1658
trouwde met Geertruijt Jacobs van Vree uit Diest.3701 Hij kwam in
aanvaring met zijn vader, die hem te weinig zou hebben gegeven
om volgens synen staet, ter redelijcker wijs van doen soude mogen
hebben in sijn huijshouden oft anderssints tot cledingen en redingen.
Op voorspraak van een arbitragecommissie gaf zijn vader hem
boven de al toegestane f 2000 een bedrag van f 400 plus een
toelage van f 34 per kwartaal met ingang van zijn huwelijksdag,
op voorwaarde dat hij zijn ouders in hen huijs ende daer buijten
niet meer en sal mogen inquiëteren, moeijlijck vallen ofte qualijcken
bejegenen met woorden ofte wercken.3702

Nadat hij te Weert had gewoond3703, werd hij in 1662 of 1663
poorter van Eindhoven, waar hij ging werken als notaris en practesijn
(procureur), in 1667 een huis huurde in de Voldersstraat3704 en in
1668 een aan de Rechte Steenweg.3705 Een jaar later gaf zijn vader
hem bij wijze van voorschot op de erfenis een jaarlijkse rente van
f 175.3706

Op 14 oktober 1672 legden een chirurgijn en een medicinæ doctor
een verklaring af over de gezondheidstoestand van Guilliam, die sij
bevonden hebben seer debil ende slap van nature, inclinerende tot
een sieckte atrophia ofte erro nutritionis, die sij oordelen meest te
procederen ende voort te comen uijt een al te overtollige buijckloop,
als mede uijt overgeven door debilicheijt ende slappicheijt der
mage die den voorschreven Doncquers tegenwoordich is hebbende,

3698 BHIC, Oorkondenverzameling Provinciaal Genootschap, supplement 1915, no. 622,
19 april 1654. RHCE, Eindhoven R 447, 1667. N 1218, no. 95, 13 november 1664;
no. 185, 27 september 1665. N 1221, no. 147, 27 december 1669. SAH, R 1932,
ongef., 17 maart 1661. Melssen,

”
De schattingskohieren van de gegoedheid”, 52, 127,

no. 93 (Melssen verwart Guilliam met zijn oudere naam- en vakgenoot).
3699 BHIC, Raad van Brabant 1058, f 42, 1 april 1651.
3700 SAH, OSA 283, f 110, 29 maart 1650.
3701 SAH, Collectie Mosmans 60, genealogie-Van Vree.
3702 SAH, R 1017, 26 november 1669.
3703 SAH, R 1051-I, 25 januari 1667.
3704 RHCE, N 1219, no. 106, 13 januari 1667.
3705 RHCE, N 1220, no. 120, 31 december 1668.
3706 SAH, R 1627, f 48v, 2 december 1669.
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ende daer bij sonder appeijt, welcke qualijckvaerten ten deele uijt
voorgaende quellingen van ongerustheijt sijnder gemoederen, ten
deele oock uijt een teere nature, bij een incochijn lichaem vol van
quade humeuren vervoeght, haeren oirspronck nemen, blijckende
dit doordien den gemelten patiënt voor desen langh is halff beroert
geweest ende creupel ten halven aen een zijde der hande en
voete ende alnoch wesende. Een half jaar geleden heeft hij door
ontstucken springen van een roer in een publijcquen ende geor-
donneerde monsteringe der borgers opte merckt binnen Eyndhoven
voorsschreven ontfangen (...) een quetsure boven sijnen voet in sijn
beste oft nijet halff bewert been. Genoemde medici hebben hem
behandeld en hij is genezen. Doncquers is tegenwoordich sonder
geswel, erijspigelos, roodicheijt, vuijricheijt, pijne ende sonder eenige
alteratie. Hij bezoekt weer zijn buren, weder buijten een pintje
ofte twee drinckende. Zijn huidige kwalen zijn geen gevolg van de
voorgemelte quetsuere, maer aliunde uijt sijn quaede complexie,
cacochijmia met sijn doorgevoeghde quellinge des gemoets.3707 Op
12 november 1672 is hij overleden. Zijn weduwe verhuisde naar Den
Bosch, waar zij op 20 januari 1676 overleed in haar woning in de
Gasthuisstraat.3708 Kort voor haar dood werd, toen zij ziek te bed lag,
uit haar huis een kist met kleren en kindergoet gestolen en een kist
met persoonlijke papieren, die kort daarna verspreid over de Markt
werden teruggevonden. Laureys Donckers werd gewaarschuwd en
redde wat er te redden was.3709

Kinderen:3710

A. Johanna Donckers3711, te ’s-Hertogenbosch gedoopt op 23 april
1660, trouwde in 1678 met de drie jaar oudere Peeter van
Dinther3712, zoon van Andries van Dinther. Evenals bij de andere
kinderen bleek haar vader moeilijk over de brug te kunnen
komen met een behoorlijke huwelijksgave en toen Peeter hem

3707RHCE, N 1229, f 303, 14 oktober 1672.
3708SAH, N 2820, f 205, 28 januari 1678; f 215, 11 februari 1676.
3709SAH, N 2830, f 284v, 26 mei 1695.
3710BHIC, Veghel R 57, f 215v, 17 maart 1684. SAH, R 601-II. R 1651B, f 181v , 25 juni

1682; f 205v , 16 juli 1682. R 1653, f 83, 16 juli 1684. R 1677, f 12v, 24 oktober 1683.
R 1926, f 385v , 24 januari 1676; f 418, 19 februari 1680. R 1957, f 53v, 27 januari
1676; f 84, 4 januari 1681; f 89, 20 februari 1682; f 90v, 2 juni 1682; f 91, 22 juni 1682.
N 2747, f 668, 5 december 1684. N 2816, f 71, 26 mei 1684. OSA 598, 14 januari
1687.

3711SAH, R 315, 27 april 1706, f 4v. R 1627, f 49, i.m. 7 januari 1681; f 49v , i.m. 29 maart
1678. R 1685, f 107, 7 juni 1694. R 1887, p. 43, 4 mei 1716; p. 50, 29 juni 1716.
R 1937, ongef., 5 juni 1682. R 1938, ongef., 25 juni 1682.

3712SAH, N 2801, f 120, 11 juni 1682.
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om het kindsdeel van f 500 vroeg, also hy suppliant, sich gestelt
hebbende tot de coopmanschap, sijnen winckel nu gerne wat
beter soude versien om ieder een naer t’ghene dat sy vragen
contentement te doen, weigerde Laureijns Donckers met het
argument dat Johanna nog niet mondig was, seggende recht
vuijt:

”
Nee, ghij moght doen wat ghy wilt”.3713 Peeter huurde

in 1678 voor f 100 per jaar het Gegreelt wit Paert , een huis
op de hoek van de Karstraat en de Kleine Korenstraat.3714

Samen met Johanna testeerde hij in datzelfde jaar ten gunste
van elkaar en verplichtten zich als langst levende de kinderen
te opvoeden ende onderhouden in cost ende clederen ende in
goede haeffenis oock te laten leren lesen ende schryven ende
een eerlyck hantwerck, neringe ofte hanteringe.3715 Drie jaar
later huurden zij het huis In Gorcum in de Apostelstraat.3716 In
1684 huurde Van Dinter voor f 90 per jaar de Liewat Kist in de
Hinthamerstraat3717

Peeter pachtte in 1694 van de Jonge Voetboog voor f 240
per jaar het huis met de schuttersbogaard aan de Vughterdijk.
Hij was vrijgesteld van alle borgelijcke lasten van billetteringe,
nachtroeper, ijsbijten, lantern ende trapgelt . In het huis moest
hij een tapnering drijven ten behoeve van de schutters. Als het
hen beliefde, moesten de rotten burgers het van stadsaccijns
vrijgestelde bier kunnen drinken op de zogeheten rots-camer .
De rotten die in de bogaard dronken, moesten voor het gebruik
van kannen, glazen, stoelen en banken een gulden per aam
of ton bier geven en het gebroken drinkgerei of glazen beta-
len. Voorts moest Peeter het schutters-camerke beschikbaar
houden, waar de schutters hun bogen en kassen in konden
hangen en desgewenst konden potverteren. Alle andere kamers
waren voor Peeter beschikbaar, behalve de officierskamer en het
zoldertje boven de schutterskamer. Voor zijn gebruik kreeg hij
de beschikking over een koets inde keucken ende een op de
keldercamer, item twee taeffels ende vier schabellen, mitsgaders
het glaese kastje in het woonhuijs bij de pomp.3718

Nadat Peeter op 25 april 1698 te ’s-Hertogenbosch was

3713 SAH, R 823-I. 10 september 1678.
3714 SAH, N 2828, f 118, 16 november 1678.
3715 SAH, N 2828, f 120v , 23 december 1678. R 1939, ongef., tussen de in 1696

geëmployeerde akten.
3716 SAH, N 2787, f 8, 25 februari 1682.
3717 SAH, N 2811, f 113, 22 juli 1684.
3718 SAH, N 2750, f 93, 15 oktober 1694.
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doodgestoken3719 trouwde zijn weduwe nog twee maal: in 1696
met Martinus van den Kerckhoff3720 (in 1699 was hij een van de
rotgezellen in de compagnie burgers onder sergeant Gijsbertus
van Geffen.3721), vervolgens in diens sterfjaar 1700 met Cornelis
van Deepen.3722 Maertinis Kerchoff , zoals hij signeerde, zoon
van Willem, bracht 200 dukaten ofwel f 630 in het huishouden in
en bovendien al zijn revenuen.3723

Cornelis van Deepen3724, geboren omstreeks 1665, huurde
in 1680 voor acht jaar ad f 60 en een raam turf te ’s-Herto-
genbosch een loijerije mette achterhuijsinge daer aenstaende,
bestaende de selve loijerije in ses loijcuijlen, twee calckuijlen
ende torffraemen metten water puth.3725 In 1691 huurde hij
voor een periode van tien jaar ad f 45 te ’s-Hertogenbosch een
loijerije met een achterhuijs aen het water staende met sess
kuijpen ende twee kalckuylen ende torffraem.3726 Samen met
zijn collega-bestuurders van het looiers- en schoenmakersgilde
maakte hij in 1690 een overeenkomst met de eigenaars van
de windrunmolen op het Variabelere over de levering van run
met voorrang voor de gildebroeders.3727 Kort daarna kocht hij
het huis den Vergulden Roostel op de Vughterdijk.3728 In 1694
huurde hij van een vakgenoot de leerlooierij de Gulden Bierton
in de Vughterstraat voor f 6 per jaar, terwijl hij aan de huisbaas
zoveel moer moest leveren als deze voor zijn bedrijf nodig had
en diens kalkkuil mocht gebruiken.3729 Zijn run liet Van Deepen
te Boxtel malen.3730

Nog als vrijgezel had Cornelis in 1699 zijn testament gemaakt:
aan zijn dienstmeid Jenneken Spanjaerts beloofde hij f 120 met

3719BHIC, Raad van Brabant 441, no. 322.
3720SAH, N 2877, f 152, 3 april 1700.
3721SAH, N 2831, f 242, 16 januari 1699.
3722SAH, N 2750, f 52, 30 april 1694. N 2877, f 83, 26 oktober 1700. R 314, 7 juni 1701,

f 12v; 6 september 1701, f 14; 15 november 1701, f 8v. R 636-I, 21 oktober 1695.
R 3333, 1712.

3723SAH, N 2830, f 525, 23 augustus 1696.
3724SAH, N 2751, f 210, 10 februari 1699.
3725SAH, N 2822, f 216v, 30 juli 1680.
3726SAH, N 2762, no. 221, 1 mei 1691.
3727SAH, N 2839, f 151, 17 oktober 1690.
3728SAH, N 2856, f 43v, 14 juli 1693. Ook in 1690 woonde hij op de Vughterdijk: SAH,

R 514-I, 22 juli 1690.
3729SAH, N 2856, f 113, 10 mei 1694. Dit bedrijf was in 1680 voor f 95 per jaar gehuurd

door Gijsbert van Son, stiefzoon van Wouter Donckers op p. 369 (SAH, N 2777, f 380,
17 oktober 1680).

3730SAH, N 2832, f 53, 2 april 1701.
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een slecht beddeken, een hooftpeulu, een paer slaeplakens,
een oirkussen met een paer oerfluynen.3731 Hij is geboren in
1653.3732 Zijn naam werd ook geschreven Van Diepen, Van
Jeppe en Van Jeepen, wat een Frans-Vlaamse afkomst doet
vermoeden.

Fragment van een
collage van linnenwe-
versgereedschappen
met op de achtergrond
een lintmolen.
Koopmansmerk door
Van der Vinne (NHA,
Tekeningen en prenten
INVULLEN).

Of Cornelis zijn looierij heeft opgegeven, is niet bekend, maar
zijn vrouw bleef in elk geval waardin van de Jonge Bogaard. In
1701 of 1702 kwam zij hardhandig in aanvaring met baldadige
buurjongens, die de flierenhage van de doelen stukmaakten,
binnendrongen, Johanna Donckers en haar man uitscholden in
niet voor herhaling vatbare woorden (aangemoedigd door hun
moeder) en de ruiten ingooiden, zelfs die van de officierskamer.
Cornelis van Diepen, een deser ondeugende gasten om dese
redenen eenige oorvijgen gegeven hebbende ende den bogard
uijtgejaeght hebbende, lokte daarmee de moeder uit om zijn
vrouw aan te vallen met een opgetogen bijl ende seer onstuij-

3731 SAH, N 2765, f 96, 22 februari 1699.
3732 SAH, N 2930, f 279, 13 augustus 1708; f 310, 8 september 1709.
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mige buije: scheldend vloog zij haar in het haar, waarbij zij de
selve hare muts vant hooft meende te rucken met de bellen uijt
de ooren, terwijl zij haar met een rotting sloeg.3733

Cornelis stond in 1707 onder curatele (misschien sinds 1705)
en vroeg in 1708 jaar surcéance van betaling aan.3734 Vier
jaar later huurde hij voor f 315 per jaar het huis den Samson
aan de Grote Markt3735, een teken dat het hem beter ging. In
1720 woonde hij aan de Vughterdijk inden Vergulden Bierwagen
en kreeg hij van de stedelijke overheid een tolbrief voor zijn
bedrijf.3736 Johanna Donckers maakte als zijn weduwe in 1739
haar testament: universele erfgenaam werd haar zoon Arnoldus
van Dinter, terwijl zij legaten (een ring met zeven diamanten, een
zilveren theebus, twee kleerborstels met zilveren platen en de
zilveren beugel van haar tas) vermaakte aan haar kleinkinderen
Petrus Johannes en Maria Catharina, kinderen van Gerardus
van Dinter.3737 In 1741 verkochten haar erfgenamen Petrus van
Dinter, Maria Geertruij van Dinter en haar man Johan de Lepo
en Anna Maria Coekkebakker, weduwe van Gerardus van Dinter,
de nagelaten huisraad, die f 772:3:10 opbracht.3738

Dochter Gerardina van Dinter was in 1739 misschien overle-
den. In 1714 procedeerde zij tegen Johan de Cassemajor, die
niet wilde erkennen bij haar een bastaard te hebben verwekt.
Hij had twee troeven: ten eerste duurde het een half uur voor
de verlossing op 14 augustus 1714 voordat Gerardina, volgens
de vroedvrouw seer confues en door kleynhartigheyd aen het
traenen storte geraeckt , zijn naam had genoemd. Bovendien
kwam hij met twee getuigen, die vertelden bij Gerardina twee
weken voor Boschkermis op de thee te zijn geweest en haar toen
hebben horen zeggen Cassemajor in geen tien of elf maanden
te hebben gezien.3739

Zoon Arnoldus van Dinter was gehuwd met Elisabet le
Martinel, dochter van Hermanus le Martinel en van joffer Van
Eijsde; zij kreeg een huwelijksdote van f 1000.3740 In 1745 deed
zij als zijn weduwe afstand van de huizing den Baars in de

3733SAH, R 839-II, 18 januari 1702.
3734SAH, R 433, p. 1, 7 juli 1708. R 574-I, 20 november 1707.
3735SAH, N 2950, f 35, 18 februari 1711.
3736SAH, R 503-II, 29 oktober 1720.
3737SAH, N 3086, f 145, 2 mei 1739.
3738SAH, N 3087, f 125, 15 januari 1742; f 183, 24 april 1742; f 193, 24 april 1742.
3739SAH, R 529-I, 22 september 1714. R 642.
3740SAH, N 3021, f 397, 16 juni 1730.
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Hinthamerstraat.3741 In 1706 huurde Arnoldus van een Bossche
bierbrouwer voor jaarlijks f 125 het huis het Wit Lam in de
Hinthamerstraat, behalve de voorkelders.3742 Hij was meester-
garentwijnder; in 1732 verkocht hij aan een Dordtse koopman
in garens voor f 300 zijn gaerenlintmolens, als een agtendertige
ende een sesendertige, met alle materialen zoals hij die toen
in gebruik had, en wel in korting op de f 400 schuld aen
geordonneerde gaerens.3743

B. Anthonetta Donckers3744 is te Weert gedoopt op 12 januari
1662. Zij trouwde eerst met Henrick Vissers (Visscher).3745

Acht dagen voor Allerheiligen 1677, om 22.00 à 23.00 uur,
ontstond er een opstootje bij de Markt, van de Ridderstraat uit
noordwaarts. Men hoorde iemand

”
Och mijnen arm, mijnen arm”

roepen. De gealarmeerde hoofdwacht arriveerde. Toen deze op
de rumoermaeckers wilde inslaan, riep een buurtbewoonster:

”
Och, en slaet die niet meer, die soo in sijn arm gequetst is, want

die is genoch geslaegen” Het slachtoffer was Hendrick Visscher.
Het bleek dat hij in de herberg den Christoffel stomdronken
was geworden, waarna een soldaat probeerde hem naar huis
te brengen. Henrick was echter, vooral bij dranck sijnde, seer
moeijelijck, querelleus ende petulant (...) in den omganck ende
conversatie met andere menschen, zodat hij buiten gekomen
recht op een groepje tegenliggers inliep en tegen een van hen,
een adelborst, zei:

”
Wat is dat gedaen?! Sijde ghij droncken

off voll?” In de worsteling die ontstond werd de adelborst met
een mes in de buik gewond. Henrick werd opgebracht naar de
hoofdwacht en hoorde het valse gerucht dat tegen tegenstrever
was overleden.

”
gevoel dat hij dood is” , riep hij getroffen uit,

maar een bewaker antwoordde dat hij niet zomaar zou sterven.
Henrick:

”
Ick gevoel het aen mijn hart wel, dat hij sterven sal.”

Toen enkele dagen later dit voorgevoel inderdaad uitkwam3746,
werd het opgevat als uiting van schuldgevoel en dus van schuld.
In juli 1678 was hij (nog) gedetineerd op de Gevangenpoort.3747

3741 SAH, R 1739, f 5, 13 november 1745.
3742 SAH, N 2871, f 18, 18 november 1706.
3743 SAH, N 3024, f 87, 12 maart 1732.
3744 BHIC, Veghel R 71, f 34v, 2 april 1697. SAH, R 1627, f 49, i.m. 3 november 1693; f 49v ,

i.m. 1 juli 1693. R 1658, f 123v , 11 augustus 1699.
3745 SAH, N 2851, f 20v, 13 oktober 1685.
3746De adelborst had een opwaartse messteek opgelopen tussen de tweede en derde

rib, die de darm genaamd duo deum penetreerde, waardoor ook de vena cava
descendens was afgestoken.

3747 SAH, N 2673, f 196, 1 juli 1678. N 2813, f 14, 27 januari 1678 (verklaring van Michiel
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Hij was in die tijd custos vande Latijnsche schole in Den
Bosch.3748

Hendrick Vissers en Anthonetta Donckers testeerden in 1684 en
Vissers lijkt kort daarna te zijn overleden3749, want Anthonetta
hertrouwde te ’s-Hertogenbosch op 5 juni 1694 met Johannes
van der Lip3750, woonachtig in de Putstraat, burger van Den
Bosch en meester-metselaar. Deze verrichtte in 1674–1677
reparatiewerkzaamheden aan gebouwen van het ziekengasthuis
in de stad.3751 Hij huurde in 1694 voor f 120 per jaar het huis den
Genever Boom op de Haven3752, dat later door Maria Donckers

De nieuwe haven te ’s-Hertogenbosch op de kaart van Joan Blaeu, 1649.

werd gekocht (p. 373), en in 1700 voor f 50 per kwartaal een
huis bij de Prekerspoort.3753 Hij was een zoon van Gijsbert

Visschers over zijn minderjarige zoon Hendrick); f 52, 28 april 1678. R 143-23.
3748BHIC, Raad van Brabant 1047, omslag 1678, z.d.
3749In oktober 1685 wordt hij nog genoemd als pachter van de wijnen, bieren en sterke

dranken van Vught (SAH, N 2792, f 376, 5 oktober 1686).
3750SAH, N 2705, ff 328v , 329v, 15 mei 1679. N 2811, f 190, 2 januari 1688. N 2847, f 201,

26 april 1682. R 1937, ongef., i.m., geëmployeerd op 13 juni 1681.
3751SAH, Groot-Ziekengasthuis 949.
3752SAH, N 2807, f 134, 15 oktober 1694.
3753SAH, N 174, 21 juni 1700. Over dit huis in de Hinthamerstraat: Van Sasse van Ysselt,

De voorname huizen, III, 221.
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Cornelissen der Lip3754, meester-metselaar en paalmeester, en
van Agniet Adelaer. Cornelis Matthijs der Lip, stadts fabricq ende
metselaer (stadsmetselaar), en Jenneken Gijsberts Bruijstens
waren zijn grootouders.3755 In 1685 was Johannes erfgenaam
van zijn zus Willelmina der Lip3756 en twee jaar later gaf hij zijn
moeder een kwitantie voor het erfgoed van zijn vader, mitsgaders
oock van sijnne pillegiften ofte vereeringhen op de vont.3757 Hij
was eerder getrouwd geweest met Johanna van Lil.3758

C. Jacob Donckers, te Eindhoven gedoopt op 21 april 1664,
overleed in april 1684 in het buitenland. Zijn broer en zusters
erfden van hem de Vlotbeemt te Veghel en enkele renten.3759

D. Henrica, te Eindhoven gedoopt op 3 juni 1665.
E. Johan Donckers, te Eindhoven gedoopt op 12 oktober 1666,

werd in 1682 bevoogd door Adriaen Gysselen. Hij leefde in 1685.
F. Anna Maria, te Eindhoven gedoopt op 27 oktober 1670.

6. Balthazar, te ’s-Hertogenbosch gedoopt op 26 februari 1624.
7. Laureijns Donckers, volgt onder XII-p op pagina 777.
8. Hendrina Donckers3760, te ’s-Hertogenbosch gedoopt op 4 januari

1627, trouwde in 16543761 met mr. Guilliam Gijsselen3762, advocaat
en raad-ordinaris van de soevereine raad van Gelderland te Roer-
mond. Hij was geboren in Den Bosch als zoon van Jacob Jans
Gijsselen en Maeijken Adriaens van Engelen en had te Leuven
gestudeerd. Zijn oom mr. Guilliam ab Angelis3763 J.U.D., nominale
bisschop van Ieper en van Roermond, was hoogleraar in de theo-
logie aan de universiteit van Leuven.3764 Guilliam Gijsselen en zijn
gelijknamige zoon, voogd van Cruchten, Weghbleeck ende Breemdt
(anders: Nederkrugten, Wijkberg en Brempt3765), machtigden in

3754 SAH, N 2671, f 48, 22 september 1662.
3755 SAH, N 2727, no. 58, 8 november 1655. R 1933, ongef., kopie van een testament de

dato 24 maart 1644.
3756 SAH, N 2803, f 240, 18 april 1685.
3757 SAH, N 2803, f 533, 24 december 1687.
3758 SAH, N 2806, f 278, 28 februari 1693.
3759Delingsakte ten overstaan van notaris Henrick van Heeswijck, Den Bosch 26 mei

1684. BHIC, Veghel R 157, f 42, 20 mei 1684. SAH, R 1652C, f 128v , 8 juni 1684.
3760 SAH, R 1653, ff 83 en 83v, 16 juli 1684.
3761 SAH, N 2682, no. 135a, 16 juni 1654.
3762 SAH, N 2682, no. 42, 27 augustus 1667. N 2796, f 219, 3 januari 1673. R 1622, ff 332

en 333, 27 augustus 1667. R 1935, ongef., 27 augustus 1667. R 1938, ongef., 3 juli
1693. Bots e.a., Noordbrabantse studenten, 315, no. 1669. Van Sasse van Ysselt, De
voorname huizen, I, 217; II, 363.

3763Bots e.a., Noordbrabantse studenten, 154, no. 143.
3764 SAH, N 2692, f 1, 13 februari 1649. N 2694, dl. II, ongef., 5 mei 1661.
3765 SAH, N 2741, f 17, 6 maart 1702.
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1688 hun neef Adrianus Gijsselen ex matre Donckers, koopman in
Den Bosch, om een huizing en hof in de Hinthamerstraat op de
hoek van de zusters van de Orthenpoort en de twee bijbehorende
achterhuizen of kamers te verkopen.3766

9. Johannes Donckers, te ’s-Hertogenbosch gedoopt op 12 november
1631 en overleden voor 1682. In het testament van zijn ouders uit
1679 heet hij hun geestelijke zoon.3655

10. Adriaen, te ’s-Hertogenbosch gedoopt op 20 oktober 1635.
11. Jacoba, tweelingzus van de vorige.

Gezicht op ’s-Hertogenbosch uit het zuidwesten. Pentekening van Pieter Saenredam,
1632.

XII-p. LAUREIJNS DONCKERS3767 is op 24 april 1625 in Den Bosch ge-
doopt en overleed op 20 oktober 1679.3768 Hij had koophandel gedreven
en was secretaris en sinds 1674 ook rentmeester geweest van Empel en
Meerwijk3769 (van Empel pachtte hij in 1679 de impost op het zout en het

3766SAH, R 1938, ongef., 23 november 1688. Vgl. N 2797, f 422, 12 december 1675.
3767SAH, Arme Gevangenen 6, 15 maart 1661 en 3 maart 1690. R 303, 19 juni 1674,

ff 4v, 15. R 582-2, 19 juni 1674. R 647, 30 mei 1679. R 652-II, martis, 5 september
1679. R 1582, f 138, 14 november 1654. R 1587, f 148, 23 juli 1657. R 1589, f 359,
3 september 1658. R 1630, f 493v , 19 juni 1677. R 1632, f 58, 24 januari 1664. R 1640,
f 154, 21 januari 1664. R 1642, f 168v , i.m. 8 november 1667. R 1643, f 160v, 1 maart
1668. R 1645, f 130v , 8 februari 1670. R 1647B, f 5v, 12 november 1674. R 1666,
f 412, 23 september 1673. R 1670, f 270v , 10 juni 1677. R 1672, f 155, 27 februari
1679; i.m. 16 april 1684. N 2795, f 288, 8 september 1670. N 2796, f 354, 23 juni
1673. N 2820, f 208v , 28 januari 1676. N 2821, f 3v, 12 januari 1677; f 53, 16 maart
1677; f 389v , 1 april 1679. OSA 304, f 154v , 3 april 1664. BHIC, Raad van Brabant 829,
no. 8020, 6 december 1668.

3768SAH, N 2822, f 500, z.d.
3769RAGL, Tussen Maas en Waal R 87. R 88. BHIC, Raad van Brabant 820, no. 4491,

20 januari 1684; no. 4503, 4 mei 1684. Idem 788-1888, 1975, 1995. Liempde R 71,
1681. SAH, N 2776, f 366, 22 juni 1677. N 2796, f 268, 7 januari 1673. N 2797, f 469,
8 februari 1676. N 2812, f 73, 19 oktober 1674. N 2820, f 190v , 30 december 1675;
f 192, 30 december 1675; f 255, 31 maart 1676; f 282, 6 januari 1676. N 2821, f 10v,
20 januari 1677; f 226, 13 juni 1678. N 2828, f 206v , 1 oktober 1679. R 421, ongef.,
28 september 1676; 13 augustus 1679; 7 november 1677; begin maart 1679. R 526-I,
11 januari 1676. R 586-II. R 652-I, 3 december 1675. R 668-I, 17 juni 1678. R 696-I,
2 juni 1676. R 708, 5 maart 1675. R 730, 8 februari 1678. R 746-I. R 1092, 8 januari
1675. R 1630, f 211, 21 februari 1675. R 1661, f 30v, 12 juni 1685. R 1662, f 324,
23 juni 1694. R 1667, f 169, 2 april 1674. R 1670, f 286v , 3 juli 1677.
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gemaal3770 en was hij in dat jaar president-schepen3771). In die kwaliteit
heeft hij in 1675 de schepenen van Den Bosch disrespectueuselijck
bejegend; de aanleiding was dat hij door de regering van Empel en
Meerwijk een Bossche burger had laten indagen, iets waartegen het
poorterschap waarborgen bood.3772 Voorts trok hij inkomsten uit zijn
boerderij te Esch.3773

Vermoedelijke heeft hij zijn handel vaarwel gezegd ten gunste van zijn
bestuurs- en beheerswerk. In 1667 was hij namelijk een van de Bossche
meester-kousenbreiers, winkeliers en kooplui in kousen die klaagden over
valse concurrentie van ververs, die niet in het gilde waren opgenomen,
met inferieure materialen werkten en de bona fide zakenlieden brodeloos
zouden maken. Tegen de door de beunhazen geverfde kousen viel niet te
concurreren en de Bossche export liep gevaar.3774

In 1675 stortte hij zich op een nieuwe onderneming, toen met de
molenaar te Casteren bij Boxtel een pachtcontract sloot over den
watervolmolen om daer seemleer op te vollen. Hij huurde voor f 200 per
jaar drie kommen met de schiethamers, die hij wilde gebruiken tot het
vollen van vellen ofte seems leer en bedong het recht om bij de molen
een klein huisje te bouwen van 20 voeten in het kwadraat. Na een jaar
zegde hij echter de huur op.3775

Te ’s-Hertogenbosch trouwde hij op 4 februari 1653 met Geraerdtken
Aertssen van den Heuvel3776, dochter van Arnoldus van den Heuvel
en van Magdalena Peter Silvesters van Hemselroye, die het huis den
Witten Schoen in de Vughterstraat hadden bewoonden.3777 Samen
3770 SAH, R 1883, ongef.
3771 SAH, R 1937, ongef., 3 augustus 1679 (geëmployeerd op 7 augustus 1679).
3772 SAH, OSA 292, f 150v, 19 januari 1675; f 162, 11 februari 1675.
3773 SAH, R 1080, 5 juni 1674.
3774 SAH, N 2770, f 219, 20 augustus 1667; f 227, 29 augustus 1667; f 239, 12 september

1667; f 241, 12 september 1667; f 253, 13 september 1667; f 255, 14 september
1667; f 259, 17 september 1667; f 269, 5 oktober 1667; f 318, 13 mei 1667; f 320,
19 november 1667.

3775 BHIC, Boxtel N 421, ongef., 19 augustus 1675. SAH, N 2820, f 326, 13 augustus 1676.
R 840, 7 september 1677; 25 januari 1678. R 898, 1676–1678. R 932-II, 21 maart
1679.

3776 BHIC, RRG 129, f 13v, no. 74, sub nieuwe erven 1657. SAH, R 583-I, 23 februari 1665.
R 610-I, 23 augustus 1663. R 682-II, 9 juni 1663. R 706-I, 28 november 1665; 13 april
1666. R 708. R 766, 2 mei 1662. R 799, 7 april 1663. R 805, 13 november 1665.
R 806, 20 juni 1663; 3 mei 1664; 12 mei 1664; 23 oktober 1664. R 820-II, 16 april
1664. R 860, 3 februari 1663. R 864, 25 oktober 1664. R 865-II, 12 februari 1665.
R 866, 9 juni 1663. R 870, 18 maart 1662. R 887-II, 21 februari 1663. R 970. R 1632,
f 80, 16 maart 1664; f 409v, 7 juli 1664. Adriaenssen,

”
De erfgenamen van heer Gijsel

Back. § 17. Colen”, 251.
3777Vgl. NA, Raad van State 2134, f CLv, en SAH, N 2733, f 44, 25 april 1675; f 67, 8 juni

1675.
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met Ida van den Heuvel kocht hij in 1657 voor f 1130 een hoeve
lands te Esch aan de Voort.3778 Geraerdtken stierf te ’s-Hertogenbosch
op 10 oktober 1660. Daarna lag Laureijns langdurig (1663–1675) in
proces met zijn schoonmoeder, wiens huis den Witten Schoen hij sinds
1659 of 1660 had bewoond zonder huur te betalen. Volgens hem was
de bewoning gratis om hem te diverteeren van zijn voornemen naar
Antwerpen te emigreren, en bovendien was het huis eigenlijk te klein voor
hem. Magdalena van Hemselroij vermaakte uiteindelijk de verschuldigde
huurpenningen als legaat aan het armenblok van de Kerkstraat, wat de
zaak er juridisch niet eenvoudiger op maakte.3779 Een memorie geeft
de volgende samenvatting van de zaak: Laureijns Donckers woonden
inden Witten Schoen ende Van den Heuvel woonden inde Twee Bocken.
Doen begeerden Donckers te hebben huijshuer van Van den Heuvel.
Doen seyden Van den Heuvels moeder:

”
Als ghij begeert te hebben

huijshuer van mijnen soon, soo en wil ick u niet laeten woonen sonder
huer; soo moet ghij mijn oock huer geeven.” Tusschen dese ende die
woorden soo geraeckten sij in proces. ende doen werden haer het vonnis
tegengewesen, om dat sij, te weten Magdalena van Hemstelroij, weduwe
Van den Heuvel, de huer aen Laureyns Donckers niet opgeseyt en hadde
ende met hem geen huer gemaeckt en hadde.3780 Bij de boedelscheiding
in 1662 had hij driekwart van het huis toegewezen gekregen, maar zijn
schoonmoeder mocht het vruchtgebruik nog blijven genieten.3781 Dat gaf
weer aanleiding voor een nieuw familieproces, namelijk over de verdeling
van de huuropbrengst van het huis.3782 Het eerste proces werd in 1677
beslecht door een schepenvonnis, waarin Laureijns werd gedwongen
f 180 te betalen aan het armenblok van de Kerkstraat, bestaande uit
de achterstallige huishuur van een kwart van de Witte Schoen over de
periode 1666 tot en met 1675.3783

Met de schoonfamilie lijkt het weer te zijn goedgekomen, want in 1669
werd Laureijns door haar met een reisgeld van f 15 afgevaardigd naar
Brussel, om daar te informeren hoe Michiel Creeft het in zijn hoofd
haalde om aanspraak te maken op de nalatenschap van mr. Dirck Colen

3778SAH, R 1588, f 68, 16 november 1657.
3779SAH, R 581-I, 17 november 1662. R 582-II, 19 januari 1663; februari 1663. R 583-I,

23 februari 1665. R 583-II, 22 december 1664. R 584-II, 15 maart 1669; 16 mei 1675.
R 590-II. R 591-I, 14 juli 1664. R 595-II, 12 februari 1665. R 617. R 668-I, 19 januari
1663. R 706-II, 15 mei 1662. R 720-II, 7 december 1662. R 721, 25 oktober 1664.
R 757, 28 oktober 1664. R 794-II, 13 mei 1664; 9 juni 1664. R 947-I, 6 december
1662. R 947-II, 19 mei 1662; 6 november 1662. R 1048-I, 20 juni 1664.

3780SAH, R 899.
3781SAH, R 870, 18 maart 1662.
3782SAH, R 560-II, 16 september 1661. R 1040-I, 1661–1663.
3783SAH, Negen Blokken, blok E, no. 4155, 22 april 1677.
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(† 1567); zou zijn missie succes hebben, dan mocht hij voor zijn moeyten
ende vacatiën f 60 declareren.3784 Recent genealogisch onderzoek3785

heeft duidelijk gemaakt dat Creeft wel en de familie Van den Heuvel geen
recht had op de erfenis. In een andere erfkwestie stond hij echter weer
tegenover haar. Op 16 april 1678 stierf Willem van den Heuvel, met wie
Laureijns in een proces verwikkeld was over een legaat van f 104, dat Ida
van den Heuvel had gemaakt aen hare naeste, arme vrinden. Willem was
inderdaad arm, want niemand durfde hem te begraven ofte sijne cleijne
vodderijen tot dien eijnde vercoopen, uit angst met de schulden van het
sterfhuis te worden opgezadeld. Marie van den Heuvel vroeg toen aan
schepenen van Den Bosch om Laureijns te dwingen haar nog voor de
begrafenis f 36 te geven.3786

In Den Bosch hertrouwde3787 Laureijns Donckers op 3 augustus 1664
met Helena de Gruyter3788 uit Oirschot, die hem overleefde. Als weduwe
woonde zij in de Sint-Anthonisstraat.3789 Toen haar man stierf ontdekte
zij dat hij veel schulden naliet, wel f 5000 of f 6000, die zij terstond begon
af te betalen.3790

Laureijns heeft in 1668 voor twee zonen – de oudste en de jongste –
tevergeefs studiebeurzen proberen te verwerven. Zijn toenmalige vrouw,
Helena de Gruyter, was een dochter van Adriaen Daniels de Gruyter en
van Elisabeth van Kelst, eigenaars en bewoners van het huis de Lakenhall

3784 SAH, N 2795, ff 65 en 66, 8 november 1669.
3785Adriaenssen,

”
De erfgenamen van heer Ghijsel Back”, XLI, 237-239.

3786 SAH, R 571-I, 16 april 1678. R 935-I, 11 oktober 1679.
3787 SAH, N 2701, f 48, 11 juli 1664.
3788 NA, Staten-Generaal 5047-II, schepenbrief van ’s-Hertogenbosch de dato 7 september

1646 (bijlage bij het rekest van Laureijns Donckers, april 1668). BHIC, Veghel R 57,
f 192v, 10 juli 1683. Sint-Oedenrode N 4969, f 109, 27 februari 1686. SAH, R 399,
geding van 13 januari 1665, f 15v. R 582-II, 19 juni 1674. R 642, 13 november
1681. R 735-I, 25 januari 1684. R 735-II, 11 april 1684. R 1074, 19 september 1684.
R 1651A, f 99, 2 april 1681. R 1653, f 240, 7 augustus 1686. R 1654, f 393v , 4 maart
1690. R 1658, f 123v, 11 augustus 1699; f 181, 29 december 1699. R 1659B, f 39,
10 augustus 1701. R 1664, f 360, 9 januari 1669. R 1676, f 347, 25 augustus 1683.
R 1677, f 12v, 24 oktober 1683; f 295, 16 oktober 1684. R 1683, f 125v , 13 oktober
1677; f 334, 20 maart 1694. R 1689, f 203, 26 oktober 1701. N 2699, f 113v, 1 maart
1659; f 305, 8 juli 1660. N 2736, f 249, 12 mei 1688. N 2737, f 309, 14 december
1691. N 2743, f 488, 9 december 1667. N 2757, no. 38, 19 november 1666; no. 69,
31 oktober 1666. N 2821, f 477v , 28 oktober 1679; f 574, 28 september 1679. N 2822,
f 211, 18 juli 1680; f 369v , 11 juni 1681. N 2824, f 3, 17 december 1683; f 170v ,
3 maart 1685; f 255, 13 oktober 1685. RHCE, Oirschot N 5064, ff 15ven 16, 7 mei
1658. Sloet en Martens van Sevenhoven, Register op de leenaktenboeken, 44. Van
Sasse van Ysselt, De voorname huizen, II, 159, 160.

3789 NA, Raad van State 2135, f 392v.
3790 SAH, R 1937, ongef., 9 juni 1683.
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aan de Vrijthof te Oirschot.3791 Elisabeth was een dochter van Jeronimus
van Kelst3792, secretaris van Oirschot, en van Johanna Kievits. De laatste
was een dochter van Gielis Kievits en Anna Jansen van Boort, wier zoon
Johan Kievits3793, plebaan van de Sint-Jan te ’s-Hertogenbosch, in 1620
een studiebeurs had gesticht. In zijn rekest wees Laureijns er op, dat de
beurs werd getrokken door de zoon van de predikant van Amerongen,
ten onrechte, want in strijd met de bepalingen in de stichtingsakte was
hij geen bloedverwant. Bovendien verlangde hij voor zijn zonen het volle
pond van het jaarinkomen van f 127. Daarmee maakte hij slapende
honden wakker, want ongewild wees hij de rentmeester van de beurzen
van stad en meierij van ’s-Hertogenbosch op het deficit waarmee deze
te kampen had: niet meer dan f 37:10:0 werd via zijn kantoor aan
de toenmalige bursaal uitgekeerd. Hij eiste van Laureijns opening van
zaken over de werkelijke inkomsten. Diens aangetrouwde neef Dirck
van Kelst3794, gewezen bursaal en inmiddels augustijn, liet hij arresteren
om te laten getuigen over de waarheid, maar de geestelijke gaf niet
meer dan een jaarlijks genoten beurs van f 77 toe. Voorts signaleerde
hij onregelmatigheden in het beheer van het fonds. Gerard van Kelst,
indertijd rentmeester van het studiefonds, had f 2000 gelost en het
vrijgekomen kapitaal niet opnieuw voor de oorspronkelijke bestemming
belegd. Bovendien had hij de beurs gegund aan Johan Kievits, die niet
alleen buiten het gebied van de generaliteit woonde, maar nota bene
een ‘paap’ was. En dat alles terwijl zijn kantoor ten gevolge van de
stelselmatige ontduiking van inkomsten uit geestelijke stichtingen door de
katholieken f 24.000 achter liep met de uitkeringen, terwijl bovendien deze
stichtingen onder het nieuwe regime van de generaliteit waren bestemd
voor de opleiding en honorering van predikanten en gereformeerde
schoolmeesters.3795 Overigens speelde Laureijns Donckers dubbel spel.
Hij stond sterk door te wijzen op de oneigenlijke begeving van de beurs
aan studenten die geen familie waren van de stichter, maar verzuimde
te vermelden dat hij solliciteerde ten behoeve van zijn voorkinderen,
die evenmin van den bloede waren aan de stichter. In 1708 werd
geconstateerd dat Helena de Gruyter, weduwe van Laureijns Donckers,
en al haar kinderen waren overleden, zodat de naaste in den bloede van

3791BHIC, RRG 129, f 5vsub Kerkhof. ARAB, Rekenkamer 50882, f 148.
3792Zoon van Gielis van Kelst en Catlijn Henrick Marten Buckincx: BHIC, RRG 129, f 20vsub

Naastenbest.
3793Bots e.a., Noordbrabantse studenten, 421, no. 2703.
3794Bots e.a., Noordbrabantse studenten, 414, no. 2643.
3795NA, Staten-Generaal 3277, f 410v, 14 april 1668; f 423, 17 april 1668; f 456v , 23 april

1668. Idem 5047-II, (april) 1668; 15 april 1668. Idem 5048, 22 juni 1668. Idem 5049-II,
2 september 1668; 17 december 1668.
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de beurzenstichter, Elysabeth van Haeren, dochter van Johan van Haeren
en Anna de Gruyter, werd bekleed met het begevingsrecht.3796

Uit het eerste huwelijk leefden in 1682 vier en uit het tweede vijf
kinderen. De voorkinderen3797 verkochten in 1680 voor f 800 hun schoone
ende welgelegen huijsinge in de Vughterstraat, geheten den Witten
Schoen.3798 Van hen volgden in 1668 de oudste en de jongste zoon de
Latijnse school, waar hun vaders neef Henricus Herberts werkte.3799

1. Anthonij Donckers3800, vulgo Toon, oudste zoon en geboren in 1654,
kreeg in 1676 zo’n ernstig conflict met zijn vader, dat deze in januari
door zijn buren en onderhuurders voor een notaris liet verklaren, dat
hij alle sijne kinderen altijt, gelijck eenen eerelijcken vader behoort,
heeft opgevoet ende gehouden in cost, cleedinge ende reedinge,
sonder oijt gehoort te hebben dat hij sijne kinderen, noch oock
Anthonij, sijnen oudtsten soon, heeft hooren schelmen, fielten ofte
andere vuijlen naemen hebben hooren geven, tot den lesten avondt
toe; zij voegden daar aan toe, dat Laureijns den selven Anthonij tot
Megen eenige jaeren ende alhier aende studie heeft gehouden.3801

De ruzie met de vader lijkt te zijn gegaan over de nalatenschappen
van Anthonij’s moeder en diens zus Ida van den Heuvel. Laureijns
Donckers weigerde afstand te doen van het vruchtgebruik daarvan
en moest daartoe juridisch worden gedwongen, ook door zijn
schoonzoon Aernoudt Snel, die later procedeerde tegen Laureijns’
weduwe, die weigerde de den cleederen, cleijnodiën ende juweelen

3796 SAH, N 2834, f 313, 3 oktober 1708.
3797 SAH, R 805, 11 januari 1663. R 964-I. R 1033, 25 september 1669. R 1618, f 448v ,

15 juni 1663. R 1626, f 302, 23 augustus 1668. R 1631, f 231, 18 maart 1662. R 1645,
f 68, 25 november 1669. R 1649B, ff 81ven 85, 5 februari 1678. R 1650B, f 100v ,
1 december 1680. R 1651A, f 99, 2 april 1681. R 1651B, f 108, 12 maart 1682.
R 1652A, f 47, 1 december 1684; f 89, 16 februari 1685. R 1677, f 240v, 22 augustus
1684. R 1926, f 425, 5 oktober 1679. R 1934, ongef., 21 januari 1664. R 1937, ongef.,
7 januari 1678 (geëmployeerd op 5 februari 1678); 31 januari 1680. R 1957, f 3v,
15 maart 1669. N 2745, f 349, 2 januari 1676. N 2801, f 638, 22 augustus 1684; f 651,
26 december 1684. N 2821, f 200v , 7 mei 1678. N 2822, f 155, 1 maart 1680; f 158v ,
18 maart 1680; f 161v , 20 maart 1680. N 2823, f 364, 23 december 1682. N 2824,
f 160, 22 augustus 1684. RAT, Oisterwijk R 102, 1659.

3798 SAH, N 2822, f 155, 1 maart 1680.
3799 NA, Staten-Generaal 5047-II, verklaring door Herberts en Clemens Keuchenius,

24 maart 1668 (bijlage bij het rekwest van Laureijns Donckers, april 1668).
3800 GAR, Rotterdam N 690, f 729, 14 september 1689. SAH, R 307, 27 oktober 1682, ff 7,

21v; 22 februari 1684, f 9v. R 766, 7 september 1675. R 1650B, f 126, 14 maart 1680;
f 268v, 7 oktober 1680. R 1651A, f 52, 2 december 1680. R 1662, f 133v , 21 februari
1690. R 1673, f 188, 15 maart 1680. R 1677, f 25v, 5 november 1683. R 1679, f 266v ,
4 maart 1688. N 2793, f 220v, 30 september 1690; f 305v , 9 juni 1691. N 2822, f 214v ,
22 juni 1680.

3801 SAH, N 2820, f 205, 28 januari 1678.
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ten lijven van (...) Gerardina van den Heuvel en de verdere sterf-
huisraad af te staan.3802 Begin 1676 had hij met zijn zwager Aernout
van den Heuvel als voogd van zijn voorkinderen afgesproken om de
tochtgoederen van zijn schoonmoeder te verdelen zodra het jongste
kind 25 jaar zou zijn geworden, maar daaraan heeft hij zich blijkbaar
niet gehouden.3803 In zijn processen tegen Aernout schroomde hij
niet politieke druk uit te oefenen via zijn neef Johan Donckers, die
raad van Den Bosch was.3804 Anthonij, van sin sijn de te gaen
reijsen, schakelde het Bossche schepengerecht in om zijn erfdeel
te krijgen en vroeg bovendien om zijn vaders tegenstrever Aernout
van den Heuvel als zijn voogd te benoemen, mits hij haest mundich
sal wesen.3805

Anthonij verkocht in 1678 samen met zijn broer Arnoldus een
huis op de Vismarkt, voor desen genoemt het Gulden Schip ende
nu den Gecroonden Crist , dat zij hadden geërfd van hun tante Ida
van den Heuvel.3806 Hij verklaarde in 1698 te zijn gekweten door
zijn stiefmoeder Helena de Gruyter over de erfenis van zijn vader
en grootvader Donckers.3807

In 1685 huurde hij een huis tegenover de Oude Geweldiger op het
Kruisbroedershof of in de Snellestraat te ’s-Hertogenbosch3808 voor
f 115 per jaar neffens alle gebuerlijck rechten ende servituten als
trap-, roep- ende pompgeld, als mede het houden van ruijteren ende
soldaten.3809 Enkele jaren huurde hij het huis de Twee Snoecxkens
of de Drie Snoecxkens bij de Vismarkt voor f 137:10:0 per jaar met
daarin tot zijn gerief een comptoir tafel in’t voorhuijs, een koetse
inde kamer met de schouwplancken, item een koetse ofte bedstede
inde keucken met een blocxken, torffback, onder schouwplancken,
item opde hanghkamer een kaste, koetse ende bedsteedjen, item in
d’achterkamerken een pottenbanck, mitsgaders een liggende ende
staende plaet, als mede een plaet inde keucken.3810

Hij woonde en werkte als koopman in lakenen te ’s-Hertogen-

3802SAH, R 592-I. R 1101, memorie voor Arnoldus Snel . R 845-II, 27 augustus 1680.
R 1144-II, 1678.

3803SAH, R 1101, diverse stukken.
3804SAH, R 601-II.
3805SAH, R 766, 18 januari 1676.
3806SAH, N 2768, f 145, 18 december 1679. N 2787, f 112, 8 november 1679. R 1673,

f 81v, 20 december 1679.
3807SAH, R 1636, f 250, 6 maart 1698.
3808Van Sasse van Ysselt, De voorname huizen, I, 67, 194.
3809SAH, R 747-II, 4 december 1688.
3810SAH, N 2839, f 620, 26 augustus 1692: huurcontract van de Drie Snoecxkens; f 627,

2 september 1692: licht gewijzigd huurcontract van de Twee Snoecxkens.
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bosch3811 en was in 1683 deken van het stedelijke lakenkopers-
gilde.3812 In 1681 was hij pachter van de stedelijke vistol en twee
andere accijnzen, in 1682 pachter van de oude-kleercijns.3813 De
Engelse koopman Francis Greenwood te Rotterdam had in 1682–
1684 vorderingen op hem en Pieter van Orten, eveneens een
Bossche koopman, waarover het tot een proces kwam.3814 Hij
deed zaken met het lakenproductiecentrum Verviers.3815 Samen met
Adriaen Jonckers pachtte hij de stedelijke vistol en de accijnzen op
steen en de wollen stoffen3816

Op 2 juli 1679 is Anthonij Donckers te ’s-Hertogenbosch getrouwd
met Maria de Roij3817 (ook: De Rohe en Van Rhoo) uit Oirschot,
geboren in 1654. Als Maria, natuurlijke dochter van Catharina,
natuurlijke dochter van Dirck Gerrits van Gestell, verkocht zij in 1684
een rente van f 18:0:0 uit een kapitaal van f 300, die haar in 1659
was gelegateerd door de heer van Merode de Houffalize.3818

Maria’s vader heette Von Rohe genannt Obsinnig, vermoedelijk
Edmund. Haar moeder was Catharina Dirckxs van Gestel, die zelf
een natuurlijke dochter was van Dirck Gerart Lenaertss van Gestel
bij Goortgen Willem Henrix van Lieshout. Dircks zus Anna van Gestel
was gehuwd met Werner van Merode van Houffalize, schepen van
Oirschot en daar woonachtig in de herdgang Kerkhof; diens zus
Maria van Merode was de wettige vrouw van Edmund von Rohe
Obsinnig. Bij Werner en Anna werd Maria van Rohe opgevoed. Na
Werners overlijden in 1659 bleven diens kostganger Peter van Andel,
de gereformeerde secretaris van Oirschot en Best, en Maria het huis
bewonen, tot de nieuwe eigenaar in 1674 overleed. Daarna werkte
Maria als ‘winkeldochter’ in de Vughterstraat te ’s-Hertogenbosch, tot
zij trouwde.3819

Kinderen uit dit huwelijk waren:
A. Gerarda Donckers, te ’s-Hertogenbosch gedoopt op 1 juli 1680.

3811 SAH, N 2763, no. 1, 7 januari 1692. N 2804, f 352, 24 juni 1689. R 806. 17 september
1686. R 810, 1681–1684.

3812 SAH, N 2788, f 215, 30 oktober 1683.
3813 SAH, N 2801, f 389, 25 oktober 1683; f 400, 12 november 1682.
3814 GAR, Rotterdam N 886, no. 110, 26 juli 1683. N 887, no. 10, 17 januari 1684. N 1125,

f 319, 18 augustus 1682. SAH, R 307, 27 oktober 1682, f 21v; 11 mei 1683, f 9v. R 422,
ongef., 30 november 1683; anno 1684, f 19v, 27 oktober 1684. R 1069.

3815 SAH, R 307, 14 november 1684, f 10v. R 643-I, 24 juni 1687. R 976-II, 3 april 1691.
3816 SAH, N 2850, f 50, 11 december 1683. R 889, 8 november 1681. R 997.
3817 SAH, R 1677, f 82, 14 januari 1684.
3818 SAH, R 1677, f 171v , 10 mei 1684.
3819Lijten,

”
De Merode’s in Oirschot”, 81. De Brabantse Leeuw , XLVII (1998) 61, 62. Vgl.

ARAB, Rekenkamer 45060, f LXXIIIv, en 50882, f 19.
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B. Maria Anna, te ’s-Hertogenbosch gedoopt op 15 augustus 1682.
C. Anthonij Donkers trouwde met Aelbertine Willems. Toen hij op

3 januari 1706 te ’s-Hertogenbosch hertrouwde met Walburgh
Jans, weduwe van Reynier Wintjes, was hij soldaat in de
compagnie van kapitein De la Fosse. Walburgh woonde in de
Snellestraat. Als korporaal onder De la Fosse in een Waals
regiment te Doornik verkocht in 1720 samen met zijn zus
Gerardina tweederde van den Rouwen camp in het Bosscheveld,
geërfd van hun ouders, aan Gerardina Snelle, eigenares van
het resterende deel.3820 Op 27 juli 1721 trouwde Anthonij te
’s-Hertogenbosch, waar hij toen op de Markt woonde, ten derden
male, nu met de Bossche Geertruijt Jansse, woonachtig op het
Hinthamereinde, weduwe van Jan Daniels.

Links een musketier, midden een piekenier, rechts een grenadier (1730).

3820SAH, R 1714, f 178, 19 februari 1720.
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D. Catharina, te ’s-Hertogenbosch gedoopt op 8 maart 1684.
E. Laurens, te ’s-Hertogenbosch gedoopt op 14 januari 1686. In

augustus 1687 verkocht zijn vader namens hem een rente van
f 7, die werd geheven in Oirschot.3821

F. Hillegondis, te ’s-Hertogenbosch gedoopt op 22 oktober 1688.
G. Mechtildis, te ’s-Hertogenbosch gedoopt op 24 augustus 1689.
H. Franciscus, te ’s-Hertogenbosch gedoopt op 10 december 1690.

2. Johanna (Maria) Donckers3822 was in 1698 en 1706 de weduwe van
Aernoldt Snel3823, ook Snels en Snelle.3824 Hij verhuurde in 1679
voor f 36 per jaar seecker achterhuijs ofte hanck met de plaetse,
staende ende gelegen achter de huijsinge genoemt de Witvoet op
de Haven3825 en huurde in hetzelfde jaar de huisinge, erve, cock-
huijsplaetse ende stallinge in de Apostelstraat te ’s-Hertogenbosch,
geheten In Gorcum voor f 170 per jaar3826 en in 1688 het huis
den Throon te Vught.3827 Het huurcontract uit 1679 werd mede
ondertekend door Odolf Snel, bode van Den Bosch op Amsterdam.
Aernout wordt in 1682 gezien als weert in de Witte Gans.3828 In
1687 was hij herbergier inden Ouden Hantboogs bogaert in Den
Bosch.3829 Bovendien was hij koopman.3830 In 1687 kocht hij een
voorraad gelooid leer.3831 Als weduwe huurde Johanna Donckers
in 1708 een woning in het voormalige klooster van de zusters van
Orthen, bestaande in een nieuwe caemere, solder ende kelder met
eenich hof daer bij voor f 22:10:0 per jaar.3832

3. Gerardus Donckers3833 is op 17 april 1656 in Den Bosch gedoopt.
Als collator van het secretariaat en het dijkschrijverschap van Empel
en Meerwijk stelde hij in 1674 Godefroij van Broeckhuijsen aan in

3821 RHCE, Oirschot R 223, dl. III, p. 154, 11 augustus 1687.
3822 SAH, R 1636, f 248v , 4 maart 1698.
3823 SAH, N 2747, f 668, 5 december 1684. N 2792, f 344v, 2 juli 1685. N 2815, f 603,

8 december 1683. N 2822, f 223, 24 augustus 1680.
3824In 1685 tekende hij samen met Arnoldus Donckers een akte als getuige met zijn naam

Aernout Snel : SAH, N 2761, f 90B, 9 juni 1685.
3825 SAH, N 2828, f 135v , 27 april 1679.
3826 SAH, N 2787, f 7, 2 maart 1679; f 8, 25 februari 1682. Vgl. N 2822, f 61v, 21 maart

1680.
3827 SAH, N 2804, f 77, 31 maart 1688.
3828 SAH, N 2801, f 119, 11 juni 1682; f 120, 11 juni 1682.
3829 SAH, R 835, z.d.; 5 november 1686.
3830 SAH, N 2813, f 238, 9 maart 1679.
3831 SAH, N 2838, f 70, 7 maart 1687.
3832 SAH, N 2930, f 38, 3 februari 1708.
3833 BHIC, Raad van Brabant 820, no. 4492, 26 januari 1684. SAH, R 1664, f 293,

1 september 1698. R 1675, f 210v , 5 mei 1682. N 2801, f 506, 24 april 1684. N 2822,
ff 45, 46v, 165, 22 augustus 1680; ff 168v, 169v, 9 januari 1681.
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deze ambten voor de helft van de baten. Maandelijks moest de admi-
nistratie worden verantwoord en de protocollen, registers en andere
documenten zouden blijven berusten ten huize van Gerardus’ vader.
Mocht Gerardus de ambten zelf ambiëren, moest Broeckhuijsen
onverwijld voor hem plaats maken.3834 Vijf jaar later was het zo ver
en werd de nog steeds onmondige Gerardus Donckers aangesteld
tot rentmeester van Empel en Meerwijk3835, voor welke functie zich
in 1682 zijn neef Adriaen Gijsselen borg stelde met een bedrag van
f 4000.3836 De borgstelling was vermoedelijk het gevolg van een
conflict met de heer van Empel over een jaarrekening.3837 In die tijd
kwam een einde aan zijn rentmeesterschap en werd hij vervangen
door de gepensioneerde vaandrig Abraham Renes. Beide heren
kregen het zodanig aan de stok, dat Gerardus zijn opvolger seer
redeloos ende onmenschelijck in sijn slinckeren been, recht onder
den cuijt, gebeten heeft, soodanichlijck dat het geweest is een groote
ende periculeuse quetsuere, waer aen hij tusschen de 3 a 4 maenden
te cureren ofte te meesteren heeft gegaen, hebbende ondertusschen
daer door moeten lijden groote pijn, smerte, oncosten, schaden ende
interessen, die hij calculeerde op f 162.3838

Samen met genoemde neef was Gerardus voogd van de we-
zen van zijn oom Guilliam Donckers. Blijkbaar omdat Donckers’
solvabiliteit in het geding was, vroeg Gijsselen in 1683 bij het
Bossche schepengerecht om een onderpand voor zijn borgstelling en
betaling van f 480 aan genoemde weeskinderen. Daarop verlangde
Gerards zwager Arnoldt Snel om preferentie van zijn vordering van
f 256:1:0. De rechtbank vonniste dat Gijsselen als waarborg voor zijn
vorderingen het erfdeel kreeg toegewezen, dat Gerard tegoed hij van
zijn grootmoeder van moederskant. Mocht die erfenis niet toereikend
zijn, dan zou het secretarisambt van Empel, dat hij levenslang
genoot, als onderpand dienen. Zwager Snel mocht verrekenen met
Gerards erfdeel van zijn grootvader van vaderskant, dat zijn moeder
in vruchtgebruik bezat.3839

Gerard Donckers was later deurwaarder van de Raad van State in
stad en meierij van Den Bosch3840 en in 1693 van ’s lands gemene

3834SAH, N 2797, f 116, 12 juni 1674.
3835SAH, R 1650B, 47v, 6 december 1679. Vgl. N 2822, f 155, 1 maart 1680.
3836SAH, R 2747, f 358, 26 september 1682.
3837SAH, R 911-I, 10 juni 1682.
3838Utrechts archief, U106a1, no. 13, 21 november 1682., SAH, R 631, 1683.
3839SAH, N 2747, f 668, 5 december 1684.
3840SAH, N 2804, f 295, 18 april 1689. N 2865, f 78, 20 april 1691. N 2877, f 11, 15 maart

1700. BHIC, Raad van Brabant 821, no. 4992, 12 oktober 1695.
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middelen in hetzelfde gebied.3841 Voorts was hij rentmeester van
de beurzenstichting van Peter Peelmans (vier studiebeurzen van elk
f 60 per jaar).3842 Toen hij op 29 oktober 1684 te ’s-Hertogenbosch
trouwde met Ida Crouwers uit Boxmeer, woonde hij in de Kerkstraat;
tot maart van dat jaar had hij in de kost gewoond bij zijn zwager
Aernout Snels.3843 Snels was te Uden op 29 augustus 1682 peter
van zijn en Ida’s onwettige dochter Maria. In 1680 had hij voor
f 310 een huis met plaats en kookhuis in de Torenstraat gekocht3844,
dat hij vermoedelijk verhuurde. In 1694 woonde hij Achter het Wild
Varken3845 en in 1700 werd zijn huurhuis in de Waterstraat voor f 60
verkocht, waarbij werd bepaald dat de plee moest worden gedeeld
met de buren, behoudens dat ieder syne sitplaetsche van t secreet
elck op syn erve sal moeten onderhouden.3846 In of kort voor 1703 is
hij kinderloos overleden.3847

4. Maria, te ’s-Hertogenbosch gedoopt op 19 april 1657.
5. Jan, tweelingbroer van de vorige.
6. Arnoldus Donckers3848 is in 1659 geboren en werd bevoogd door

zijn oudste broer Anthonis en Adriaen van der Horst. Eind 1679
vroeg Anthonis Donckers aan het stadsbestuur van Den Bosch
om Van der Horst te vervangen, omdat deze de onmondige had
bestelt in eene herberge, sijnde een occasie tot misleijdinge der
jonckheyt .3849 Hij was in 1681 in het bezit van een open brief
van venia ætatis van de Raad van Brabant.3850 In datzelfde jaar
was hij schoenmakersgezel.4078 In 1687 stelde hij zich borg voor
de heer van Empel en Meerwijk3851, maar als diens rentmeester
volgde zijn broer Gerard hun vader op. Op 18 mei 1681 trouwde hij
met zijn stadsgenote Johanna van de Ven3852, die aan de Haven
woonde; Arnoldus woonde toen in de Hinthamerstraat. Volgens

3841 SAH, R 1663, f 104v , 7 september 1693. N 2818, f 575, 31 december 1693.
3842 SAH, R 1989, rekening 1 augustus 1697 - 21 april 1702.
3843 SAH, R 1677, f 129, 4 maart 1684. N 2792, f 117, 5 september 1683.
3844 SAH, N 2822, ff 43v, 165, 22 augustus 1680.
3845 RHCE, Helmond R 310, f 148, 15 augustus 1695.
3846 SAH, N 2831, f 447, 15 maart 1700.
3847 SAH, N 2927, f 458, 14 juli 1703; f 460, 14 juli 1703.
3848 SAH, R 1651A, f 52, 2 december 1680. R 1651B, f 4, 10 oktober 1681. R 1652C, f 10,

24 november 1683. R 1661, f 18, 14 april 1685. R 1937, ongef., 7 november 1679 met
marginale apostille van 20 december 1679. R 1957, f 75, 26 december 1679. N 2768,
f 145, 18 december 1679. N 2801, f 408, 16 november 1683.

3849 SAH, R 1937, ongef., 13 december 1679.
3850 SAH, R 1651A, f 99, 2 april 1681.
3851 SAH, N 2825, f 7v, 4 januari 1687.
3852 SAH, N 2818, f 243, 25 augustus 1691.
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de doopinschrijving van hun zoon in 1688 woonden zij toen in
Rosmalen. Johanna en haar zus Ardina verklaarden in 1690 dat zij in
onse cost, dranck, huysvestingh etc. in hebben gehadt de kinderen
van Jan de Gruijtter, verweckt by onse suster Anneken vanden
Ven.3853 Beide zusters en Arnoldus Donckers stonden in 1685 in het
krijt bij een Rotterdamse koopman voor geleverde haring.3854

Uit dit huwelijk werden verschillende kinderen geboren, van wie
een dochter volwassen werd:
A. Geerardina Donckers, in Den Bosch op 1 juni 1684 Gerardina

Elisabeth gedoopt, machtigde in 1718 samen met haar moeder,
de weduwe Donckers, afstand te doen van een derde van
het vruchtgebruik van een stuk land in het Bosscheveld aan
haar nicht Geerardina Snel, eveneens eigenares van een derde
deel.3855

B. Mechelina, gedoopt te ’s-Hertogenbosch op 6 oktober 1685.
C. Laurentius, te ’s-Hertogenbosch gedoopt op 7 maart 1688.

Uit het tweede huwelijk leefden in 1683 en 1685 vijf kinderen:3856

7. Jeronimus Donckers3857 is op 26 mei 1665 te ’s-Hertogenbosch
gedoopt. In 1682 verhief hij voor het leenhof van Brabant te Brussel
een cijnsboek, bestaande uit een inkomen van f 19:10:0 in geld en
kapoenen uit onderpanden te Weelde, dat was overgeërfd van zijn
grootvader Jeronimus van Kelst.3858 Daarna wordt hij nog vermeld in
1691, toen hij het voor zijn zus Gerarda Elisabeth bestemde legaat
kreeg, en in 1695 als getuige.3859 In dat jaar werd zijn inmiddels
cijnsboek op 6 juni verheven.3860

8. Jan, te ’s-Hertogenbosch gedoopt op 14 oktober 1666.
9. Gerarda Elisabeth Donckers, gedoopt te ’s-Hertogenbosch op 8 mei

1668, kreeg in 1680 van haar tante Anna de Gruyter een legaat van
f 500. Wegens haar overlijden werd het in 1691 op naam van haar
broer Jeronimus geplaatst.3861

3853SAH, N 2793, f 166, 19 juni 1690.
3854SAH, N 2816, f 285v, 2 juli 1685.
3855SAH, N 2938, f 558, 4 juni 1718.
3856SAH, R 1651B, f 108, 12 maart 1682. R 1652C, f 189v, 5 augustus 1683. R 1653, ff 83

en 83v, 16 juli 1684. R 1661, f 154v, 28 december 1686. R 1676, f 327, 25 augustus
1683; f 160v, 25 april 1684. R 1687, f 10v-20, 10 januari 1690. R 1957, f 89v,
21 februari 1682; f 95, 1 juni 1683. RHCE, N 1243, omslag 1696, no. 30, 28 juli 1696.

3857SAH, N 2826, f 50v, 16 mei 1690. R 1657A, f 30v, 23 oktober 1679.
3858ARAB, Leenhof van Brabant 41, f 266, 20 januari 1682.
3859SAH, N 2830, f 284v, 26 mei 1695.
3860ARAB, Leenhof van Brabant 41, f 266, 6 juni 1695.
3861SAH, N 2727, f 309, 14 december 1691. N 2739, f 6, 26 augustus 1680; 11 februari
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10. Guilliam Donckers3862, op 15 augustus 1670 te ’s-Hertogenbosch
gedoopt, was als kind eenzijdig verlamd. Toen hij 9 jaar was, liet
zijn vader twee chirurgijns verklaren dat hij daardoor onbequaem
[was] om eenige ambachten te frequenteren dan wel tot de studie
ofte penne sal moeten geëmploijeert worden.3863 Vermoedelijk pro-
beerde Laureijns Donckers met het doktersattest de kans op een
studiebeurs te vergroten.

Guilliam lijkt geen intellectuele opleiding te hebben gehad, maar
ging in de handel. Hij testeerde in 1702 ten gunste van zijn halfbroers
en halfzuster.3864 In 1703–1705 verkocht hij land te Empel en Esch
en een erfpacht.3865 Hij woonde aan de Vughterdijk in ’t Breet
Bijl3866 en eindigde zijn leven in 1705 te Düsseldorf als gevolg van
een ingewikkelde verliefdheid. Zijn vriendin was de uit Den Bosch
afkomstige Henriette Brants3867, dochter van Nicolaes Brandts,
bakker, en van Alegonda Wijnants. Zij was gehuwd met Charles
du Messie, in 1687 bakker te ’s-Hertogenbosch, later woonachtig
te Brussel en vervolgens te Düsseldorf. Du Messie ontdekte de
affaire en bracht Guilliam een dodelijke schotwonde toe. Wilhelmus
Dunckers, auff enim bedt zwaren todtlich verletzt liegendt, jedoch,
Gott seije lob und danck, vollen verstandts und vernunfft erschienen,
maakte op 12 augustus 1705 zijn testament. Hij stichtte vijftig
zielmissen en schonk f 200 aan de armen. Aan Clara du Messie,
Henriettes dochter en zijn petekind, vermaakte hij f 600 Brabants
geld. Zijn halfzuster en het zoontje van zijn halfbroer benoemde hij
tot universele erfgenamen.

De nabestaanden vochten het testament aan.3868 Ten eerste had
naar hun mening de dochter van de moordenaar geen recht op
een legaat. Ten tweede was deze dochter in feite het bastaardkind
van Guilliam en Henriette.3869 Ten derde eisten zij de handelswaren
op, die Guilliam bij zijn vriendin zou hebben opgeslagen, maar die

1692.
3862 SAH, R 1659B, f 39, 10 augustus 1701. R 1689, f 203, 26 oktober 1701. R 1690, f 236,

6 november 1703. R 1691, f 23v, 30 juli 1703.
3863 SAH, N 2813, f 146, 29 oktober 1678.
3864 SAH, N 2927, f 23, 15 februari 1702.
3865 SAH, R 1659B, f 150, 2 juli 1703. R 1660A, ff 24ven 25v, 12 april 1704; f 91, 27 april

1705.
3866In 1720 had dit huis een huurwaarde van f 62: SAH, N 2872, f 19, 15 november 1720.
3867 SAH, R 767, 8 november 1687. R 769, 24 november 1689. R 876, 9 september 1687.

R 1019, 26 augustus 1687.
3868 SAH, R 662, 25 juni 1706; 28 juni 1706. R 884, 1705–1706. R 992-I, 13 januari 1706.

R 1082, 21 mei 1707.
3869 SAH, R 905-II, 19 februari 1706.
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volgens haar door hem geschonken waren.3870 Ook bestreden zij
de legitimiteit van het testament. De biechtvader die bij ‘Wilhelm
Dunckarts’ was ontboden, had hem immers geheel sonder crachten
en sonder spraecke aangetroffen en zijn wilsbeschikkingen kon hij
slechts kenbaar maken door met zijn hoofd tekens te geven.3871

Dat Henriette Brants genaamd Messij t’eeniger tijdt gevagabondeert
heeft , maakte haar in de ogen van de familie Donckers er niet
betrouwbaarder op.3872

Uit de papieren van Guilliam kwamen enkele liefdesbrieven tevoor-
schijn:3873

29 juni 1705: Voorders U edele twijffelt noch van mijnne
inclinatie, dat doet mij noch meer chagrineren. Sal ick dan altijt
kussen en lecke moete? Ick hebbe nich den roseijne bart van U
edele tegenwoordigh, soo vurigh is u edele mont. En moetter niet
van facheere, want hebben voor dese noch experiëntie daer van
gehadt.

z.d.: Ick hebbe met alle contentement vander werelt ontfangen
U edele aengenaeme schrifte. Verbleijde mij soo seer, als ock
voor dese mijn bedroeft hebbe. Siende U edele suijverev liefde,
aen mij bewesen, nu constant is ende U edele mijn verseeckert
de continuatie vande selve, soo sweere ick van mijnne cant inder
eeuwigheijt U edele getrouw te weese. En sal mij geluckigh achte
U edele minste dinneresse te wese en te blijve tot int’ graft.
Conserveert mij maer U edele lieft heert. En bewaert voor mij in
het geene U edele het liefste, hebt U edele niet meer en geeft soo
genereus aen een igelijck, oft stoort opde eerde mijn K.L. u edele
moet meer op Godts geboode achte nemen ende U edele persoon
pricieuser houde, want den man is naer Godts beelt geschaepe:
ende dat en macht niet ontreijniger werde. Ick wenste nu vleugels
te hebben om bij U edele eens te vliege, om soo het geluck te
hebbe U edele te kome omhelse. Met respect, en thoone weder
lieffde volgens mijn obligatie.

juni 1703: Mijn heer ende vrient. Ick bidde U edele als mij lieft
giericht te weesen. Ende denck altijdt op mij, die oock wel wat
gehadt heeft ende nu een oo in schiffer bent. Het is mij nu genoch,
als ick maer een kleijn deeltje in U edele lieft hert besit, ende dat ick
alle mijn leden den titel macht voeren inwendich U edele dinersse

3870SAH, R 582-II, 16 oktober 1706. R 993, 9 oktober 1705.
3871SAH, R 636-I, 12 augustus 1705. R 743-I, 2 juni 1707.
3872SAH, R 582-2, 16 oktober 1706.
3873SAH, R 993.

792



January 17, 2012 15:34 DONKERS Sheet number 795 Page number 793

Stamboom Donkers De textielhandel

te weese, met eere, gelijck ick weet U edele mij bemint. Ick binne
U edele mijn alderliefste kint.

z.d.: Ick en sal hier niet vertrecken voor aleer den keurvorst
mij recht sal doen, mits nu in sijn hande is. Ick hebbe hem
selver het rekest in handen gegeven ende selver geschreven ende
gedicteert op een zegel pampier. Hebbe noch de copij. Het is in
Frants geschreven, den keurvorst verstaet geen Hollants geschrift.
Hij heeft den schout ontboden op staende voet ende heeft hem
gevraeght alles. Den schout is voor mijne man, maer dat en lijter
niet aen. Mijn houwelijcke voorwaerde hebbe ick bethont in Frans
aenden keurvorst. Sal nu versoeck met mij 2de request separatie
van mijne man. Dat moet hier door den bisschop geschieden. Ick
sal noch wel een beschaempt aensigh kreijgen, maer ick ben nu
soo valsch, dat ick noch voor duijvel noch voor doet vrese. Ick
sal spouwen vier als een draeck. Heeft mijnne man een nael, ick
hebbe 2 draetheuw.

In 1706–1710 verkochten zijn halfbroers en -zus als zijn erfgenamen
een boerderij te Esch, land te Vught, Zeelst en Oisterwijk en diverse
renten.3874

11. Johannes Donckers, te ’s-Hertogenbosch gedoopt op 17 augustus
1672, verkocht in 1701 samen met zijn moeder en zijn broer Guilliam
een kapitaal van f 300.3875 Aangezien hij een jaar later niet wordt
genoemd onder de begunstigden in het testament van Guilliam
en evenmin onder diens erfgenamen, zal hij in 1701 of 1702 zijn
gestorven. In het verpondingsboek van 1699–1700 staat hij onder
de naam van Jan Lourens Donckers genoteerd als eigenaar van een
huis in de Orthenstraat en als Johan Donckers als eigenaar van het
huis in’t Wapen van Breda in dezelfde straat.3876

12. Francis Donckers is te ’s-Hertogenbosch gedoopt op 9 juli 1674. In
1688 vermaakte Johanna van Kelst een legaat van f 30 aan Francis,
waervan sij testatrice oock funtpeter is.3877

3874 SAH, R 1660B, f 35v, 27 maart 1706; f 37, 2 april 1706. R 1696, ff 132, 133v , 134,
9 juni 1708; ff 139v, 140v , 141v , 12 juli 1708; f 170, 3 september 1708. R 1703, f 67,
25 oktober 1709; f 140v , 6 februari 1710. Vgl. N 2871, ff 6 en 8, 8 maart 1706.

3875 SAH, R 1659B, f 39, 10 augustus 1701.
3876 NA, Raad van State 2135, ff 268, 270v.
3877 SAH, R 2736, f 249, 12 mei 1688.
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IX-h. JAN CLAES GIELIS DONCKERS3878 , in 1594 54 jaar oud3879, wol-
en lakenkoper te ’s-Hertogenbosch, kocht in 1565 voor f 472 het huis
die Gulden Scheere in de Vughterstraat.3880 Hij trouwde met Mariken
Loyen van Dueren3881, zus van Balthus Loyen van Dueren3882, wier
ouders wellicht mr. Lodewick van Doirn en Jenneken waren.3883 Mariken
was in 1590 erfgename van haar innocente neef Lodewijck Melchiors
van Dueren, zoon van Deliana Pauwels van der Keer.3884 Begin 1602
was zij juist weduwe.3885 Zij zette de handel van haar man voort.3886

In 1603 betaalde het stadsbestuur f 9:10:0
”
aen Mariken Jan Claessen

Donckaerts, van 380 ellen bays ende stammet, om het hooth altaer
ende geheel heylich sacraments choor te behangen, opte vuytfaert vande
Keyserinne”, en een jaar later f 1:2:0

”
voor de huere vanden groenen

laeken ten tyde vanden afflesen vanden peys van Engelant , voor de peye
gehangen.”3887 Als de wedue Jan Claessen Donckers inde Scheer wordt
zij in hetzelfde jaar vermeld.3888 In 1607 geloofde haar Peter Lenarts
Strijbosch een erfcijns van f 28:0:0 uit zijn huis te Eindhoven tussen de
Gennepstraat en de stadswal met een erf daer wullen laeckenraemen
in staen.3889 Zij stierf tussen 1609 en 1614. Bij haar was Jan Donckers
vader van de volgenden:3890

1. Jaspar Janssen Donckers, volgt onder X-m op pagina 805.
2. Loys Donckers, volgt onder X-n op pagina 810.

3878SAH, R 457, ongef., 2 maart 1595. R 1381, f 91v, 20 januari 1562; f 490v , 3 april
1562. R 1420, f 441v , 14 december 1578. R 1431, f 450v, 16 oktober 1592. R 1433,
f 261, 19 juni 1595. R 1438, f 5, 2 oktober 1599. OSA 1438, § 60o penning, ongef.,
14 februari 1587. OSA 1451, § 60o penning, ongef., 2 oktober 1599. Geefhuis 440,
rekening Sint-Jansjaar 1605–1606, f 93v. ARAB, Rekenkamer 23525, f VIIIv, 15 maart
1594.

3879SAH, N 2660, f 41, 19 september 1594.
3880SAH, R 1388, ff 135, 135v , 31 december 1565.
3881SAH, R 1452, f 324v , 24 maart 1609. R 1924, f 5, 7 februari 1589. Van Sasse van

Ysselt, De voorname huizen, III, 494.
3882Van Sasse van Ysselt, De voorname huizen, III, 556, 561.
3883Van Zuijlen, Inventaris der archieven, I, 700. Bots e.a., Noordbrabantse studenten,

271, no. 1237.
3884SAH, R 1421, f 260v, 3 maart 1590. Vgl. R 1922, f 419, 14 maart 1580.
3885SAH, R 457, ongef., 30 januari 1602.
3886SAH, R 417, omslag B, ongef., 10 november 1605; omslag C, ongef., 27 april 1606.

R 429-I, 8 maart 1606; 6 september 1607. R 457, ongef., 19 oktober 1606. R 566-I,
1603 z.d.; 15 april 1603; 18 juli 1603. R 1047, 30 augustus 1622.

3887Van Zuijlen, Inventaris der archieven, II, 1149, 1162.
3888SAH, Collectie Aanwinsten 8387CC.
3889SAH, R 1163, f 60, 29 maart 1618; f 88v , 26 februari 1618; 89, 29 maart 1618. R 1490,

f 77v, 14 november 1614.
3890SAH, R 1490, f 76 e.v., 14 november 1614. R 1563, f 75, 31 oktober 1643. R 1591,

f 406v, 9 september 1659.
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3. Nycolaes Janss Donckers3891, wollenlakenkoper3892, was in 1625
schepen3893 en daarna raad van Den Bosch, kerkmeester van
de Sint Jan3894, in 1603–1605 weesmeester3895, luitenant van de
Jonge Handboog in 1604–16083896 en wellicht sinds 15923897,
rector van het Groot Ziekengasthuis en zwanenbroeder van de
Illustre Lieve-Vrouwebroederschap.3898 Voorts was hij herhaaldelijk
deken van het ambacht van de gewandsnijders ofwel droogscheer-
ders.3899 In die functie was hij lid van de brede raad van de

3891 RAT, Tilburg R 431, ongef., 17 juni 1636. R 495, f 8, 31 januari 1613. BHIC, Collectie
Aanwinsten 292, 7 april 1616. SAH, Gereformeerd Burgerweeshuis, inv. 386 (zijn
schepenzegel). Groot-Ziekengasthuis 2738, 1626. R 280, 5 november 1624. R 282,
9 oktober 1626. R 458, ongef., 5 december 1618. R 1163, f 89, 29 maart 1618. R 1164,
f 121, 5 juni 1626. R 1426, f 178v, 18 april 1608. R 1427, f 257v , 13 oktober 1612.
R 1436, f 341, 7 mei 1598. R 1440, f 223, 13 januari 1601. R 1445, f 314v , 22 juni
1605; f 392v , 23 augustus 1605. R 1453, f 314, i.m. 23 juni 1623. R 1456, f 194,
27 januari 1611. R 1458, f 397, 17 april 1612. R 1461, f 14v, 17 oktober 1613; f 45,
2 november 1613; f 398, 17 juli 1615. R 1464, f 220, 17 maart 1616. R 1486, f 335,
5 maart 1612. R 1490, f 163, i.m. 24 juli 1674. R 1493, f 504v, 2 september 1617.
R 1497, f 375, 12 juni 1621. R 1498, f 535, 19 juli 1623. R 1503, f 72, 10 november
1626. R 1505, f 28, 16 oktober 1627. R 1516, f 326, april 1616; f 418, mei 1616.
R 1520, f 180, 5 februari 1620. R 1534, f 96, 29 december 1626. R 1539, f 388, 16 juni
1628. R 1540, f 183v , 28 februari 1629. R 1543, f 219, 28 februari 1628. R 1544, f 38v ,
17 november 1628; f 273v, 12 april 1629. R 1552, f 373v, 11 juni 1632. R 1553, f 158v ,
9 maart 1633. N 2820, f 408, 25 november 1675 (schepenrentebrief de dato 18 maart
1613). OSA 1479, § 60o penning, ongef., 20 december 1627.

3892In 1597 kregen Claes en zijn vrouw paspoorten om te handelen op Holland, het
platteland en Antwerpen: SAH, OSA 1364, ongef., 31 mei 1597; 17 oktober 1597.

3893Jacobs, Politie en justitie, 279. Schepenzegels van Nycolaes zijn bewaard in o.a.:
BHIC, Collectie Provinciaal Genootschap 882, 9 april 1626. Idem 884, 29 april 1626.
Familiearchief Van Lanschot 831N, 26 februari 1626. Jezuïetencollege 67, 27 januari
1626.

3894 BHIC, Raad van Brabant 818, no. 2894, 19 maart 1632. SAH, OSA 171, f 187, 8 juni
1607 (hij staat op de nominatie). OSA 240, omslag A.

3895 SAH, OSA 170, f 28, 19 april 1603. Gereformeerd Burgerweeshuis 584.
3896 SAH, OSA 182, f 50, 27 juni 1604; f 51, 26 juni 1604; f 104, 12 augustus 1606. OSA 175,

ff 7 en 7v, zomer 1604; ff 130ven 131, 12 augustus 1606; ff 212 en 212v, 26 oktober
1607; f 263, 5 november 1608. OSA 172, ongef., 8 januari 1614.

3897In 1592 droeg de commandant van het blok van de Markt hem voor als luitenant: SAH,
OSA 168, 14 augustus 1592.

3898 BHIC, Illustre Lieve-Vrouwebroederschap 57, p. 105. Verreyt,
”
Leden der Lieve-

Vrouwenbroederschap”, 1908, 183.
3899 SAH, OSA 172, f 188v, 8 juni 1607. OSA 182, f 28, 19 april 1603; f 30v, 10 juli 1603;

f 50, 27 juni 1604; f 94v, 30 oktober 1606; f 106, 8 juni 1607; f 163, 28 augustus 1610.
OSA 240, omslag A, 3 en 24 juni 1610; 28 augustus 1610. OSA 3070, f XIXv, 27 juli
1596; f XXVIv, 24 juli 1597; f XXXII, 28 juli 1598; f XLIIIv, 31 maart 1600; f XLV, 26 juli
1600; f LI, 24 juli 1601; f LVII, 23 juli 1602; f LXIIv, 26 juli 1603; f LXVIII, 24 juli 1604;
p. LXXV, 26 juli 1605; f LXXXIIIv, 26 juli 1606; f XCv, 26 juli 1607; f XCIIIIv, 26 juli
1608; f CI, 23 juni 1609; f CXVIII, eind 1610.
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stad ’s-Hertogenbosch, die hem aanstelde in verschillende commis-
sies. Zo werd hij in 1610 met twee anderen gecommitteerd om
het plakkaat op de licenten en de landtol te verzachten, omme
de coopmanschappen deser stadt nijet te diverteren.3900 In 1594

Links: tekening van de grafzerk van Nicolaes Janssen Donckers en zijn vrouw
(Smits, De grafzerken, 237). Rechts: afdruk van het schepenzegel van Claes
Janssen Donckers (1626).

kocht hij het huis in de Drie Nobelen met het achterhuis, de tuin
en de waterbrugge in de Vughterstraat.3901 Als zijn adres wordt in
1603 de Sint-Jorisstraat genoemd3902 en vermoedelijk woonde hij
op de hoek van beide straten. Meermalen wordt hij Claes Janss in

3900SAH, OSA 172, ongef., 23 maart 1610; 21 augustus 1610; 28 augustus 1610.
3901SAH, R 1432, f 258v, 2 mei 1594. Van Sasse van Ysselt, De voorname huizen, I, 85.
3902SAH, Collectie Aanwinsten 8387CC.
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de Drije Nobels genoemd. Buiten de Pickepoort op de Vughterdijk
bezat hij de Roosemoolen, die hij verplaatste naar de stadswal
bij de Vughterpoort.3903 In de Mortel kocht hij in 1607 voor f 343
twee kamers onder één dak.3904 Te Helvoirt bezat hij een hoeve
met heerlijke rechten.3905 Over zijn handel is bekend, dat hij in
de jaren 1590 handelde in Weerter lakens, lijnwaad, hop, gemalen

Ziekenzorg was een van de zeven werken van barmhartigheid, zoals kleinschalig is
afgebeeld op dit overzicht uit ongeveer 1580.

schors en Rijnse wijn3906, in 1619 aan een koopman te Duinkerken
een lading van zes tonnen wijnazijn uit Sint Lucia had gezonden en
in 1621 uit Keulen 256 bonden Spaans riet van elk 52 rieten, elf
tonnen kanariezaad en in vijf pakken 400 dozijn biezen bezems.3907

In 1598 pakte hij al zijn schuldenaars aan in de landen van Breda,
Hoogstraten en Turnhout en in de kwartieren van Antwerpen, Lier en

3903 BHIC, RRG 115, f 23v . SAH, R 1616, f 93v, 2 februari 1661.
3904 SAH, OSA 1458, § 60o penning, ongef., 1 juni 1607. BHIC, RRG 280, f LXXIXv.
3905 BHIC, RRG 229, f 60.
3906 ARAB, Rekenkamer 23519, f II, 19 oktober 1589. Idem 23521, f IIIv, 16 augustus 1590;

f XIX, 1 december 1590. Idem 23524, f VIII, 20 januari 1593; f Xv, 8 mei 1591; f XVI,
16 september 1593. Idem 23525, f IXv, 19 maart 1594; f XI, 7 april 1594; f XLV,
1 september 1595.

3907 SAH, N 2678, ff XCVIII, 14 juli 1621.
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Herentals.3908

Sinds 1611 was Nycolaes rector en rentmeester van het Groot
Ziekengasthuis3909 In die kwaliteit was hij automatisch regent van het
armemannenhuis De Caritate van Jan van Sambeeck.3910 Tijdens
zijn bewind stegen de jaarlijkse ontvangsten van het ziekengasthuis
aanmerkelijk:

boekjaren inkomsten in guldens en in rogge3911

1611–1612 4.374: 9:13 56:2:1:3
1612–1613 9.334:12: 1 164:4:0:3
1613–1614 8.860: 4: 9 193:1:0:0
1614–1615 9.112: 4: 9 174:6:1:2
1615–1616 9.429:15:11 82:6:0:1
1616–1617 13.849: 9: 1 27:7:1:0
1617–1618 10.914:11:10 135:3:1:3
1618–1619 11.213:13: 3 208:2:0:1
1619–1620 8.692: 5: 3 184:2:0:1
1620–1621 12.773: 3:4 184:5:1:1
1621–1622 9.834: 5: 0 130:3:0:1
1622–1623 12.361: 2:8 82:6:1:1
1623–1624 18.225: 1: 3 160:6:0:2
1624–1625 15.834:16:4 139:4:0:2
1625–1626 12.900:12: 3 91:4:1:3
1626–1627 15.382:16:13 189:4:0:1
1627–1628 15.993: 9: 4 210:2:1:2
1628–1629 11.486:11:10 127:1:1:1

Opbrengsten van het Grootziekengasthuis gedu-
rende het bewind van Niclaes Jans Donckers.

Nycolaes en zijn vrouw Anna Aertsen van Jaebeeck (dochter van Art
Anthonis en Trynken te Jabeek bij Sittard3912) testeerden in 1631 en
vermaakten aan het Ziekengasthuis een kapitaal van f 800, waaruit

3908SAH, R 1437, f 31, 1 december 1598.
3909BHIC, Oorkondenverzameling Provinciaal Genootschap, supplement 1915, no. 492,

20 december 1627. RRG 115, f 6. rrg 263, ongef. Raad van Brabant 1125, f 10vsub
renten, 30 maart 1612. SAH, Groot-Ziekengasthuis, no. 186, 1624; no. 976, 1617;
no. 3683, 1615. OSA 172, ongef., 8 januari 1614. OSA 182, f 196, 30 september 1611.
R 1164, f 138, 8 januari 1630. R 1458, f 328, 14 maart 1612. R 1498, f 159, 30 juni
1622; f 502, 27 juni 1623. R 1532, f 365v, 2 mei 1621. R 1540, f 85v, 9 november 1628.
N 2683, ongef., 24 oktober 1628. Van der Velden, Cronijk der Stadt ’s-Hertogenbosch,
287v .

3910SAH, OSA 173, ongef., 3 december 1617.
3912SAH, R 897-I. R 1442, f 53, 12 december 1601. R 1513, f 430, 27 maart 1637. R 1545,

f 465, 4 april 1635. R 1549, f 189v , 29 april 1637. R 1553, f 158v, 9 maart 1633.
R 1556, f 427v , 24 oktober 1637.
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een jaarlijkse rente van f 50 werd getrokken.3913 Zij zijn kinderloos
gestorven, Nycolaes op 29 januari 1633.3914 Anna stierf tussen maart
1634 en september 1635. De waarde van hun nalatenschap werd
geschat op f 44.000.3915 Alleen aan renten, pachten en cijnzen
lieten zij een jaarlijks inkomen van minstens f 1559:6:14 na, wat
gekapitaliseerd tegen de penning zestien neerkomt op f 25.200.3916

Nycolaes’ erfgenamen verkochten de huizen in de Vughterstraat
(de Drije Nobels voor f 6850 en de Rolwagen voor f 2241) en de
windmolen aan de Hinthamerpoort in 1635 en deelden de rest van
de nalatenschap in 1636.3917 Anna van Jaebeeck en haar nabestaan-
den ‘citeerden’ in 1633–1635 vijfenveertig schuldenaren om betaling
van het verschuldigde en de achterstalligheid te verwerven.3918 Van
hen woonden er eenendertig te Tilburg en vier te Oisterwijk, en
een aantal van hen is herkenbaar als wolwevers.3919 Hetzelfde geldt
voor de vierenvijftig cijnsbrieven op naam van Tilburgers, die in
1636 door de nabestaanden werden gedeeld.3915 Klaarblijkelijk heeft
Nycolaes Donckers hen bevoorraad met wol en hen de wollen lakens
afgenomen.3920 De tweeëntwintig schuldbrieven te Oisterwijk (en
de veertien te Haaren) in de deling van 1636 verwijzen naar de
lakenproductie aldaar; Nycolaes’ broer Jaspar, die zich te Oisterwijk
vestigde, heeft daar misschien zijn belangen behartigd.3921

4. Melchior Donckers, volgt onder X-o op pagina 827.

3913 SAH, Groot-Ziekengasthuis, inv. Van Rooij no. 940.
3914Smits, De grafzerken, 237. Van Oudheusden en Timmers, De grafzerken, IV, 204,

205.
3915 SAH, OSA 1491, f 27v.
3916 SAH, R 1513, f 54, 12 april 1636.
3917 SAH, R 1545, f 457v, 16 maart 1635; f 465, 4 april 1635; f 472v , 4 april 1635; f 480,

4 april 1635. R 1577, ff 1 e.v., 20 februari 1652. R 1857, f 509, 15 september 1636.
OSA 1486, ff 19, 19v, 16 maart 1635.

3918 SAH, R 478, ongef., 6 juni 1633; 20 juni 1633; 31 maart 1634; 12 september 1635;
14 september 1635. Vgl. R 1489, f 129, i.m. 3 februari 1634.

3919 HCL, Secretariaatsarchief na 1574, inv. 2388, 1646.
3920Uit de rekening van de weeskinderen van de Tilburgse lakenmaker Adriaen Adriaen

Melis blijkt, dat Claes Janss te Bosch hem lakens leverde (RAT, VBT 1605-5, 1602–
1605, sub uitgaven). Vgl. Adriaenssen,

”
Spaanse wol”, 3-6, 8.

3921Andere blijken van Nycolaes’ contacten in Oisterwijk: RAT, Oisterwijk R 34, f 72, 5 mei
1620. R 308, f 46, 5 juli 1614. R 311, f 66v, 27 juni 1617. Oisterwijk N 5247, f 48v ,
tussen de akten van 26 april en 2 mei 1617.
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5. Baltus Donkers3922, drapenier en wollenlakenkoper3923 (en -smokke-
laar)3924, ook koopman in lijnwaad3925, trouwde te ’s-Hertogenbosch
op 3 juli 1604 met Katelijn Jans de Quade van Ravensteyn3926,
dochter van Jan Everaerts van Ravensteyn en Adriana Boude-
wijn Suerinx, weduwe van de laken- en hopkoper Peter Willems
Adriaens van Heeswijck.3927 De laatste woonde naest het sinloosen
huijs3928 en was rector van het gasthuis van Reinier van Arkel
voor geesteszieken, welke functie Baltazar (Baltus) in 1608 e.v.
waarnam.3929 Bovendien was Baltus in 1624–1626 weesmeester3930

en sinds 1624 rentmeester van het Hamersgasthuis, tot hij in
1629 overleed. In 1618 was hij blokmeester van de huisarmen van
het Hinthamereind3931 en in 1625 en 1626 meester van de arme
wezen van Den Bosch.3932 In 1629 is hij overleden.3933 Van het
ambachtsgilde der droogscheerders was hij sinds 1606 herhaaldelijk
deken, gezworene, keurmeester, komzegelaar en raamzegelaar.3934

Zijn vrouw Katelijn leende in 1629, tijdens het beleg van de stad,
f 300 aan ’s-Hertogenbosch namens het gasthuis van Jenneken

3922RHCE, R 258, no. 220, 14 december 1626. SAH, N 2667, f 18v, 7 april 1622. R 280,
rollen van 5 november 1624 en 15 juli 1625. R 1164, f 171, 26 april 1622. R 1485,
f 175v , 31 december 1610. R 1499, f 367v, 4 juni 1624. R 1516, f 288, 9 maart 1616.
R 1519, f 112v , 5 januari 1619. R 1527, f 193, 14 mei 1626; f 449, 24 september 1622.
R 1538, f 328, 19 april 1627. R 1605, f 344, 29 juni 1650. OSA 1445, § 60o penning,
ongef., 30 januari 1613. OSA 1466, § 60o penning, ongef., 9 maart 1616. RAT, OAA

Tilburg 422, ongef., § Interesten.
3923Adriaenssen, Non omnia possumus omnes, 69.
3924In 1616 werd hij beboet met f 45 wegens belastingontduiking met een Engels laken:

ARAB, Rekenkamer 23527, f XIXv, 30 augustus 1616.
3925SAA, Insolvente Boedelskamer 959, omslag Aert Henricxsen van Zutphen, 23 sep-

tember 1623.
3926BHIC, RRG 115, f 3. SAH, N 2684, ongef., 17 september 1650. N 2691, f 149, 7 april

1646. R 1485, f 381, i.m. 29 april 1611. R 1489, f 359v , 22 augustus 1614. R 1537,
f 413v , 12 mei 1626. R 1555, f 32, 28 februari 1636. R 1601, f 239, 15 januari 1669.
R 1856, f 59, 27 mei 1619. OSA 1487, ff 12, 13, 3 maart 1636. OSA 173, f 18, 17 mei
1638. OSA 1489, f 25, 18 november 1645. OSA 1496, f 17, 27 maart 1646.

3927SAH, OSA 3070, f XXXII, 28 juli 1598; f LVII, 23 juli 1602 (beëdigingen als gezworene
van de gewandsnijders).

3928SAH, OAA D 196, p. 39, 20 februari 1588.
3929SAH, Reinier van Arkel 696, f 52 e.v., 4 februari 1608 e.v.
3930SAH, Gereformeerd Burgerweeshuis 587, rekeningen 1624–1625 en 1625–1626.
3931SAH, R 1495, f 134v, 11 januari 1619. R 1518, f 167v, 30 januari 1618.
3932SAP, Beek en Donk R 71, f 84v, 4 maart 1626. SAH, R 1537, f 70v, 19 november 1625.
3933SAH, R 634, 5 september 1679.
3934SAH, OSA 3070, f LXXXIIIv, 27 juli 1606; f XCv, 25 juli 1607; f XCIIIIv, 26 juli 1608; f CI,

24 juni 1609; f CXIX, 19 mei 1611; f CXXIII, eind 1611; f CL, 21 mei 1616; f CLXXXIIv,
3 juni 1620.
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Hamers3935, waarvan zij blijkbaar regentes was.
Baltus kocht in 1624 voor f 3550 het huis inde Vischbanck in

de Kruisstraat, dat hij in 1626 als onderpand verbond voor een
lening van f 4000 en waarvan hij in 1628 voor f 1740 de helft
verkocht aan zijn zwager Everaert van Ravensteyn.3936 Van haar
broer Everardt van Ravensteyn kocht Katelijn in 1636 het huys
der Maechden van Ravensteyn in de Peperstraat.3937 Als Baltazars
weduwe verkocht zij in hetzelfde jaar hun huis den Vergulden
Roose in de Hinthamerstraat.3938 Eveneens in 1636 kocht zij uit de
nalatenschap van haar eerste man de belendende huijsinge, erve,
hoff, somerhuijsken in de Hinthamerstraat, geheten de Maget vanden
Bossche, samen mette helfte van een woninge, wesende de helft van
twee woningen onder een dack in Sint Jacobsstraet, oock mette helft
vande grootste camer onder een leyen dack des grooten achterhuijse
vanden voorschreven huijs, genoempt den Vergulden Roose3939, te
weten de camere die oistwaerts gelegen is.3940

In 1641 testeerde zij ten gunste van haar broer mr. Everardt
van Ravensteyn, gegradueerde kanunnik van de Sint-Jan te ’s-Her-
togenbosch, pastoor van de Sint-Jacob aldaar en officiaal van de
bisschop3941, en van de kinderen van wijlen haar zusters Geertruyt
en Henricxken uit hun huwelijken met respectievelijk Jan Thomas van
Velp en Anthonis Herincx.3942 Na het overlijden van haar broer op
19 augustus 1642 paste zij haar testamentaire beschikkingen diverse
malen aan.3943 Zij stierf op 20 juli 1650 en liet goederen na te waarde
van f 6600.3944 Onder meer te Empel, Den Dungen, de Vrijdom van

3935 SAH, OSA 1529, 12 juli 1629.
3936 SAH, OSA 14750, § 60o penning, ongef., 24 januari 1624. OSA 1478, § 60o penning,

ongef., 12 februari 1628. R 1537, f 667, 14 augustus 1626.
3937Van Sasse van Ysselt, De voorname huizen, II, 452. Vgl. NA, Raad van State 2134,

f LXXXIII.
3938 NA, Raad van State 2134, f CCCXVI. SAH, OSA 1465, § 60o penning, ongef., 7 maart

1615. OSA 1486, f 12, 26 februari 1636. Van Sasse van Ysselt, De voorname huizen,
III, 12.

3939Het buurhuis van de Maagd van Den Bosch.
3940 SAH, N 2692, f 179, 13 december 1650. OSA 1458, § 60o penning, ongef., 9 april 1608.
3941Schutjes, Geschiedenis van het bisdom, II, 23, 23.
3942 SAH, N 2267, f 193v, 29 juli 1641. Juten,

”
Herincx te ’s-Hertogenbosch”, 36, 37. (SAH,

R 1500, f 44, 31 december 1624, spreekt van Anthonis Henricx Jans, olieslager,
weduwnaar van Geertruijt Jan Everarts van Ravensteijn, en hun zes onmondige
kinderen.)

3943 SAH, N 2667, f 289v, 12 juni 1642 (testament van mr. Everardt van Ravensteyn); f 291,
12 juni 1642. N 2691, f 69, 20 september 1645; f 97, 16 december 1645; dl II, f 11,
8 januari 1648. N 2692, f 95, 14 januari 1650; dl II, f 22, 22 september 1649.

3944 SAH, OSA 1501, f 16, 28 februari 1652.
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Den Bosch, Drunen, Uden, Oss en Loon op Zand was zij gegoed
geweest.

Te Uden bezaten Katelijn en haar familie – naar eigen zeggen in
1650 al meer dan een eeuw lang3945 – het patronaatsrecht van het
beneficie in de Onze-Lieve-Vrouwekapel, alsmede de Keukentiende,
waaraan dat recht was gehecht; zij erfde het in 1615 van haar
ouders.3946 Vlak voor haar overlijden maakte zij gebruik van dat recht
door de kapel te vergeven aan Jacob van Lent te Oss.3947 Het Maria-
beeld in de kapel stond in een sterke reuk van heiligheid, waarover de
pastoor van Uden in 1771 een boekje heeft opengedaan: Udensche
devotie tot de alderheyligste Maghet en Moeder Gods Maria.3948

INVULLEN

6. Jacomeyntken Jans Donckers3949 heette in 1608 Jacomyn inde

3945SAH, N 2856, f 316, 22 november 1696. In 1597 verpachtte haar vader Jan
Everaerts Janssen van Ravensteyn, burger van Den Bosch, de bij het patronaatschap
behorende Keukentiende te Uden (Hermans, Verzameling van charters, II, 786).

3946SAH, R 1491, f 99, 28 november 1615.
3947SAH, N 2692, f 113v , 28 april 1650. In 1653 ‘ontdekte’ de (gereformeerde) rentmeester

van de geestelijke goederen van Peelland drie (door de katholieken) verzwegen
beneficies op een Onze-Lieve-Vrouwe-altaar te Uden (NA, Staten-Generaal 3259,
f 675, 12 juli 1653).

3948Schutjes, Geschiedenis van het bisdom, V, 756, 759, 760.
3949SAH, R 286, 3 februari 1632; 2 maart 1632; 13 juli 1632; voor 3 augustus 1632;

3 augustus 1632; 7 à 12 maart 1634. R 1565, f 375, 23 december 1644.
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Scheere3950, ongetwijfeld naar het huis die Gulden Scheere van
haar vader, en in 1625 Jacquemyn Cornelis inde Drije Nobels naar
het huis van haar broer Niclaes.3951 In de Gulden Scheer hield zij
de koopmansboeken bij, toen haar moeder weduwe was3952; reeds
in 1597 ontving zij een paspoort voor handelsactiviteiten.3953 Zij
trouwde met Cornelis Jelissen van Gierle3954 (ook Cornelis Gieliss
en Jieliss) en stierf op 8 januari 1635. Haar man was daags voor
de overgave van Den Bosch gestorven, op 16 september 1629. Zij
werden begraven in de Sint-Janskerk.3955 Cornelis was sinds 1614
voor f 2870 eigenaar en waarschijnlijk bewoner van den Gulden
Eenhoorn in de Vughterstraat.3956 Hij was wullenlakencoopere ende
vercoopere, inwonende borger der stadt van Shertogenbossche
geweest.3957 Van het droogscheerdersambacht was hij sinds 1613
herhaaldelijk kom- en raamzegelaar.3958 In 1630 hield de pachter van
de wollenlakenaccijns bij Jacomeyntjen huiszoeking en vond hij een
ongelood half rood laken en een blauw.3959 Zij kreeg in 1631 van
de Raad van Brabant toestemming om alle debiteurs in de meierij
van Den Bosch ter saecke van affgehaelde ende geborchde wulle
laeckenen, achterstel van landthuyr, renten, chynssen ende pachten
als anderssints voor schepenen van Den Bosch te dagvaarden, en
wel om de kosten te beperken, soo omme de periculen der wegen
als andere inconveniënten die ten platten lande dickwils gebeuren,
mede om de tegenwoordige conjuncture des tyts, te meer oock men
seer selden ende lancxaem ten platten lande recht is doende.3960

3950 SAH, Gereformeerd Burgerweeshuis 584, rekening 1607–1608, kapittel uitgaven van
garen e.d., 19 maart 1608.

3951 SAH, Gereformeerd Burgerweeshuis 587, rekening 1624–1625, f 71v, 24 maart 1625.
3952 SAH, R 566-I, 1603.
3953 SAH, OSA 1364, ongef., 6 september 1597.
3954 SAH, R 282, 27 juli 1627. R 1522, f 135, 29 januari 1622. R 1526, f 246, 21 februari

1626. R 1544, f 119 e.v., 13 januari 1629.
3955Smits, De grafzerken, 99. Van Oudheusden en Timmers, De grafzerken/, II, 446.
3956 SAH, OSA 1464, § 60o penning, ongef., 4 februari 1614.
3957 SAH, N 2678, f CCXXIIv, 17 februari 1622.
3958 SAH, OSA 3070, f CXXXIv, 24 mei 1613; f CLIX, 12 mei 1617. OSA 3071, f 50v , 16 mei

1625; f 57v, 10 april 1626; f 70, 5 oktober 1627; f 79, 2 juni 1629.
3959 SAH, R 626, 10 januari 1631.
3960 BHIC, Raad van Brabant 996-25, 16 oktober 1631.
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a. Jenneken van Gierle3961 trouwde met Johan van der Gracht3962,
koopman in wollen lakens te ’s-Hertogenbosch3963, zoon van
de Bossche koopman Jan van der Gracht en van Anna van

Familiewapens van
Cornelis Gielis
(heraldisch rechts) en
Jacomeyntken
Donckers op hun
grafzerk in de
Sint-Janskathedraal te
’s-Hertogenbosch.

Casteren. Hij was sinds 1633 meermalen komzegelaar, staal-

3961RAT, Tilburg R 614, 10 januari 1669. SAH, R 419, ongef., 23 december 1664. R 526-
I. R 538-III. R 541. R 591-II, 5 september 1662. R 882, 8 december 1682. R 900-I,
13 oktober 1676. R 976-II, 13 juli 1670. R 1086, 29 maart 1663. R 1526, f 246, i.m.,
21 februari 1651. R 1560, f 361, 8 maart 1642. R 1561, f 34, 10 maart 1642. R 1612,
f 209, 23 mei 1657. R 1631, f 305v, 6 juli 1672. N 2698, f 223, 16 februari 1656.

3962BHIC, Raad van Brabant 194, ongef., ongedateerd rekest met apostille de dato 19 juni
1648. SAH, R 920, 12 juli 1678. R 1072, 13 juni 1678. R 1557, f 296v, 12 mei 1639.
R 1597, f 134, 3 mei 1640.

3963SAH, R 572-I, 10 januari 1651. R 623, 2 mei 1651. R 673, 5 september 1651. R 714-II,
19 november 1652. R 781, 28 maart 1651.
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meester en keurmeester namens de lakenkopers, werd in 1636
en 1640 deken van hun ambachtsgilde en was verschillende
malen gezworene.3964 In was hij mede-erfgenaam van Jacob,
zoon van de wolkopers Herman van Casteren en Henricxken
Jan Henricx van Berlicum.3965 Hij kocht in 1643 samen met
Johan Baptista Doncquers een boerderij te Vught.3966 Jenneken
verkocht in 1636 haar twintigste deel in de erfenis van Niclaes
Janss Donckers3967 en liet in 1654 te Heusden alle schulden
innen die haar ouders zouden zijn toegekomen.3968 Als weduwe
zette zij als lakenkoopster de nering van haar man voort3969;
in 1648 had zij als Jenneken van der Gracht een vordering
op een voerman uit Hilvarenbeek.3970 In 1659 bezat zij in de
Vughterstraat een huis naast den Gulden Scheer van wijlen Jan
Nicolaessen Donckers.3971 Haar man had in die straat in 1642
voor f 2500 het huis den Pesser gekocht3972 en in 1646 kocht hij
voor f 759 een huis met erf en gang in de Stoofstraat, genaamd
den Gulden Eenhoorn en grenzend aan zijn eigen huis.3973

7. Helena Jans Donckers trouwde met Niclaes Verelst3974, die te Baarle
en Gierle heeft gewoond.3975 In 1592 was hij stadhouder van de
schout van stad en land van Turnhout3976, waarmee hij in het
voetspoor trad van zijn vader mr. Adriaen Verelst, die schout was
van Alphen, Baarle en Chaam (en in 1587 schepen van Baarle-
Nassau3977). In 1614 kocht Helena Donckers haar broers en zus uit
delen van die Gulden Scheere in de Vughterstraat, welk huis toen

3964 SAH, OSA 3071, f 98v, 23 maart 1633; f 115v , 12 oktober 1635; f 119v, 10 oktober
1636; f 125, 7 november 1637; f 125v ; f 129, 19 oktober 1638; f 130, 27 november
1638; f 130v, 22 april 1639; f 133v , 12 oktober 1639; f 134v , z.d. (beëdiging voor
het ambtsjaar 1639–1640); f 210, 2 noevmber 1641; f 220v , 7 oktober 1644; f 227v ,
5 oktober 1645; f 234v , 8 oktober 1646.

3965 SAH, OSA 1492, f 18v, 1 maart 1641.
3966 SAH, R 1563, f 102, 20 november 1643.
3967 SAH, R 1512, f 244v , 18 mei 1636.
3968 SAH, N 2708, f 305, 27 mei 1654.
3969 BHIC, Raad van Brabant 199, ongef., ongedateerd rekest, gefiatteerd op 20 december

1669.
3970 RAT, Hilvarenbeek R 246, weesrekening kinderen Jan Daniels Wolsack.
3971 SAH, R 1591, f 406v , 9 september 1659.
3972 SAH, B 147, f 15, 21 januari 1642.
3973 SAH, R 1566, f 233, 27 januari 1646. B 151, f 15v , 27 januari 1646.
3974 BHIC, Raad van Brabant 788-353, 1617. Van Sasse van Ysselt, De voorname huizen,

III, 316. Bots e.a., Noordbrabantse studenten, 715, no. 5388.
3975Hij woonde in 1598 te Gierle: SAH, R 1437, f 31, 1 december 1598.
3976 SAT, inv. 816 (instructieboek), f 10, 24 februari 1592.
3977 GAB, Breda R 814, f 12v, 28 februari 1587.
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een koopwaarde had van f 1918.3978 Zij werd de moeder van:
a. Maria Niclaes Verelst3979 trouwde met Jan Verachten Eras-

muss3980, lakenkoper te Gierle. In 1636 was Johan Coenen,
drossaard van Vorst, voogd over haar wezen. De kinderen waren
in 1652 Erasmus en Jan Verachten, van wie in elk de geval de
laatste te Mol woonde.3981

b. Mr. Adriaen Verelst3982, schout en rentmeester van Diest, schout
van Alphen, Baarle en Chaam, rentmeester van de domeinen
en geestelijke goederen van de prins van Oranje in stad en
land van Breda, met name van de commanderij van Ter Braeke
onder Alphen.3983 In 1650 werd hij door de majoor van Breda
zwaar beledigd, toen deze hem dieff, guijt, schelm durfde te
noemen.3984 Hij woonde sinds 1630 op kasteel Bouvigne onder
Ginneken, later had hij zijn domicilie te Baarle-Nassau. Johanna,
dochter van jonker Joost van Vladeracken, was zijn vrouw.3985

Hij stierf 83 jaar oud op 18 oktober 1660 en werd begraven te
Baarle-Hertog.3986

c. Catharina Verelst († 1665), gehuwd met mr. Lambrecht Corse-
lius, drost van stad en land van Beringen. Zij werd begraven
onder de grafplaat van haar broer.

X-m. JASPAR JANSSEN DONCKERS3987 , lakenkoper3988, verkocht in
1612 een huis in de Vughterstraat aan de gortcuyper Henrick Peeters
Goyartss Haen3989, vermoedelijk hetzelfde dat hij twee jaar tevoren

3978SAH, R 1490, f 76, 14 november 1614. OSA 1466, § 60o penning, ongef., 14 november
1614.

3979SAH, R 1600, f 258v, 15 maart 1645.
3980RAT, Civiele processen Tilburg 2158, 15 januari 1630.
3981SAH, R 1577, f 1, 20 februari 1652.
3982BHIC, Raad van Brabant 996, no. 92, 31 oktober 1651; no. 157, 28 juli 1664. SAH,

N 2729, f 244, 7 december 1657. Bots e.a., Noordbrabantse studenten, 714, no. 5387.
3983BHIC, Raad van Brabant 996-92, 31 oktober 1651. Idem 996-157, 28 juli 1664. NA,

Nassause Domeinraad 599, index: f 12v, 13 december 1653 en 14 juli 1654 (de akten
waarnaar wordt verwezen staan niet in het register.

3984BHIC, Raad van Brabant 865, 11 februari 1650.
3985SAH, R 1561, f 34, 10 maart 1642. R 1931, ongef., 24 maart 1648.
3986Bloys van Treslong Prins, genealogische en heraldische gedenkwaardigheden, I, 21.
3987SAH, R 430-II, ongef., 29 november 1613. R 1047, 30 augustus 1622. R 1503, f 72,

10 november 1626.
3988In 1597 kreeg hij paspoorten voor verkeer met Holland en het platteland: SAH,

OSA 1364, ongef., 6 september 1597; 17 oktober 1597. Voorts: Groot Ziekengasthuis
1425, ongef., Vande rogpachten sub Hilvarenbeek, 3 december 1610.

3989SAH, R 1459, f 54, 3 november 1612.
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voor f 2000 had gekocht.3990 Drie jaar later werd hij aangewezen als
een van de vijf adjuncten van de wijkmeester, die het blok van de
Vughterstraat moest schoonhouden en de Dieze vegen.3991 Van het
stedelijke droogscheerdersambacht was hij in 1605–1609 herhaaldelijk
gezworene, komzegelaar en deken.3992 In 1621 vestigde hij zich te
Oisterwijk.3993 Al eerder had hij daar belangen, hij werd althans in
1618 gevonnist door de kwartierschout aldaar.3994 Hij was op 26 januari
1603 te ’s-Hertogenbosch getrouwd met Mechtelt Robbrecht Vos, dochter
van Robbrecht en Catharina Matthijsen van der Wiel. In 1604 verkocht
Jaspar een rente, die toebehoorde aan zijn vrouw Mechtelt Robbrecht
Voss bij Catharina Mathijss van den Wiel bij Elizabeth Jans de Louw
Diercx bij Catharina Laureyns Valckenaers bij Catharina Alarts van
Helmont.3995 Hun zonen3996 kochten in 1639 de helft van het huis den
Swaen (...) aende gemeijne merckt tegens over het weeshuijs te ’s-Her-
togenbosch3997, afkomstig uit de nalatenschap van hun overgrootmoeder
Elisabeth de Louw, weduwe van Mathijs Jans van der Wiel.3998 Zij waren
in hun weestijd opgevoed door hun oom Baltazar Donckers en diens
vrouw.3999

1. Robbrecht Donckers4000, te ’s-Hertogenbosch gedoopt op 9 maart
1607, vestigde zich in 1639 te Tilburg, waar hij introk bij zijn broer
Jeronimus. Hij toonde aan de magistraat van die plaats zijn papieren,
waaruit bleek dat hij in 1635 deel uitmaakte van de familie van zijn
oom Melchior Doncquers, die met toestemming de dato 28 maart
1635 van de markies D’Aytona te Sint-Oedenrode was gaan wonen,

3990 SAH, OSA 1462, § 60o penning, ongef., 2 december 1610.
3991 SAH, OSA 172, f 7, 30 juni 1615. OSA 177, f 4v, 30 juni 1615.
3992 SAH, OSA 3070, f LXXII, 7 juni 1605; p. LXXV, 26 juli 1605; f XCv, 26 juli 1607;

f XCIIIbis, 4 april 1608; f XCIIIIv, 24 juli 1608; f CI, 24 juli 1609.
3993 SAH, R 1164, f 165, 14 oktober 1621.
3994 SAH, R 1519, f 25, 24 oktober 1618.
3995 SAH, R 1475, f 271v , 3 september 1604; vgl. ff 272ven 273.
3996 SAH, R 1462, f 427, i.m. 1 februari 1634. R 1547, f 366, januari 1634. R 1620, f 78,

3 december 1664. RAT, VBT 1641-2, rekening gesloten op 21 mei 1634, sub uitgaven.
3997 SAH, R 1557, f 418v, 27 juli 1639; f 422v , 21 juli 1639. Van Sasse van Ysselt, De

voorname huizen, III, 515.
3998 SAH, R 1854, f 215, 17 oktober 1607.
3999 SAH, R 1513, f 322, 24 januari 1637. Melchior Donckers was hun voogd: R 1491, f 310,

9 april 1616.
4000 BHIC, Raad van Brabant 195, ongef., ± 1650, extract uit de ampliatie van de additiën.

Idem 788-896, augustus 1644. SAH, R 399, geding van 13 januari 1665, f 3v. R 419,
ongef., 16 april 1662. R 577-I, 1 april 1659. R 1462, f 303, i.m. 16 december 1644.
R 1489, f 122v, i.m. 21 februari 1657. R 1605, f 344, 29 juni 1650. R 1633, f 135, 6 juni
1665; f 550, 3 januari 1667. R 1932, ongef., 3 februari 1660. N 2720, f 56, 3 februari
1660.
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en dat hij op 1 maart 1636 van de wethouders of de baron van Boxtel
een paspoort had ontvangen om zich vrij te mogen bewegen aan
weerszijden van de grens.4001 Melchior Doncquers woonde evenwel
in Den Bosch, niet in Sint-Oedenrode, waar hij overigens wel de
hoeve ten Paddelaer bezat. Robbrecht testeerde in 1650 ten gunste
van zijn broer, die alle mijne wolle ofte laken kleederen tot mijnen lijve
behoorende kreeg, behalve de mantel: die was voor diens kinderen,
evenals de rest van de nalatenschap.4002

Vermoedelijk heeft Robbrecht rond 1650 Tilburg verlaten om in
Den Bosch te gaan wonen; na 1651 wordt hij niet meer voor
onroerend-goedbelasting te Tilburg aangeslagen.4003 In 1662 trad
hij samen met Pedro Francis Doncquers op als getuige bij een
transactie van Joan Baptista Doncquers en diens zoon Melchior, wat
doet vermoeden dat hij weer tot het huishouden van de lakenververs
behoorde.4004 In 1664 verkocht hij samen met broer Jeronimus
hun zevende deel in de Vergulde Scheer in de Vughterstraat, die
zij via hun vader hadden geërfd van hun grootvader Jan Niclaess
Donckers.4005

2. Jeronimus Donckers, volgt onder XI-p op pagina 807.

XI-p. JERONIMUS DONCKERS4006 , geboren in 1612, vestigde zich in 1636
te Tilburg en toonde aan de magistraat een certificatie van stadhouder
en schepenen van Vught de dato 1 september 1632, waarin zijn gedrag
goed werd genoemd. Hij nam zijn intrek in het huis van Herrij Pauwels4007,
een voerman die Tilburgse lakens naar de ververij van zijn neef Nicolas
Doncquers te Breda reed.4008 Hij kocht van Tilburgse lakenmakers stoffen
op, die hij liet verven te Breda en vervolgens verkocht.4009 Blijkens een
rekening ontving hij van maart 1642 tot 3 januari 1643 elke maand een
of twee tonnen bier van een brouwer te Breda. Nadat hij in 1643 of 1644
weduwnaar was geworden, bleef een bedrag van f 245:9:0 onbetaald,
waarvoor de schuldeiser Robbrecht Donckers, die hij hield voor voogd

4001RAT, Tilburg R 620, f 14, ongedateerd; f 14, 5 april 1639.
4002SAH, N 2758, no. 147, 17 april 1673.
4003RAT, OAA Tilburg 273.
4004SAH, N 2730, f 237, 1 juni 1662.
4005SAH, R 1934, ongef., 2 december 1664.
4006SAH, R 1556, f 281, 12 maart 1638. R 1557, f 201v , 4 september 1639; f 427, 21 juli

1639. Zie ook noot 4004.
4007RAT, Tilburg R 612, 15 mei 1636. Vgl. R 612, 16 februari 1638; 9 februari 1638.
4008RAT, Tilburg R 619, f 47v, 9 december 1636; f 48, 10 december 1636.
4009RAT, Tilburg R 620, f 69, 13 mei 1641. R 620bis, no. 37, 10 juli 1641.
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van de kinderen, liet arresteren.4010 Nicolas Donckers te Breda had zich
voor zijn neven borg gesteld.4011

De markt van Tilburg in de achttiende eeuw.

In 1650 verkochten Jeronimus en zijn weeskinderen een huis, hof, schuur,
grond en erfenis van 21

2 lopenzaad in het Nieuwland onder Tilburg
voor f 800, alsook voor f 392 een akker van 3 lopenzaad aldaar en
een perceel land opde Locht inde Schijve.4012 Vermoedelijk hebben
de kinderen zich toen gevestigd in Den Bosch, maar niet is zeker of
zij introkken bij hun vader. Jeronimus woonde minstens sinds 1663
te ’s-Hertogenbosch.4013 Hij leefde nog in 16724014 en in 1675 werd
zijn nalatenschap geïnventariseerd. Behalve wat huisraad hield deze

4010 BHIC, Raad van Brabant 194, ongef., ongedateerd rekest de dato 8 januari 1648. Idem
195, ongef., 1650.

4011 BHIC, Raad van Brabant 788-896, 1644. Idem 819, f 123, no. 3268, 16 september
1649. GAB, R 169-7, 1648–1650.

4012 SAH, R 1572, ff 277v , 279, 279v, 280, 280ven 281v , 29 januari 1650. In 1652 betaalde
Jeronimus Doncker nog onroerend-goedbelasting te Tilburg, in 1653 niet meer RAT,
OAA Tilburg 273, 274.

4013 SAH, N 2730, f 409, 18 december 1663.
4014 SAH, R 1631, f 306v , 6 juli 1672.
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rente- en huurinkomsten in van f 95:0:0 per jaar, waardepapieren uit de
nalatenschap van zijn broer Robbrecht met een jaarlijkse opbrengst van
f 149:5:0 en de ongespecificeerde huur in seeckere huijskens achter den
Dooven inde Hinthamerstraet .4015

Jeroon Donckers was gehuwd geweest met Cathelyn Jans Backvis. In
1660 gaven Jan Janssen Baeckvis Loets, burger van Breda, en Jeroon
als vader van zijn kinderen bij Catherina Baeckvis Loets, toekomende
erfgenamen van hun oom Vader Niclaes, woonachtig opde Wildeman in
Hoochdrijkant , aan hun nicht Anna Maria Carabijn, die buiten Luik a Nous
woonde, toestemming om te trouwen.4016 Bij Cathelyn was hij vader van
twee zonen, die in 1675 de nalatenschap deelden:4017

Canal Grande te Venetië.

1. Balthus Donckers4018 was in 1674 mits sijne sieckte ende groote
swackheijt niet in staat zijn testament te ondertekenen.4019 In 1675
woonde hij in bij zijn vader.4014 Hij kwam er weer boven op en

4015SAH, N 2755, no. 36, 4 maart 1675.
4016GAB, N 154, f 115v, 30 april 1660.
4017SAH, R 1669, f 131v, 23 januari 1676. R 1934, ongef., 18 januari 1666.
4018SAH, R 1678, f 365, 10 oktober 1686.
4019SAH, N 2820, f 10v, 4 november 1674.
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signeerde in 1684 als Baltues Doenckers en Baeltes Doenckers.4020

Op 7 februari 1688 trad hij te ’s-Hertogenbosch in ondertrouw met
Marij van Cuyck. De bruidegom woonde in de Ridderstraat, de bruid
in de Peperstraat. Balthus was kuiper van zijn stiel.4021 Het laatst
wordt hij gezien in 1695.4022

2. Jaspar Donckers4023 vestigde zich te Venetië en overleed tussen
1679 en 1696. Zijn kinderen bij Anna Cester waren in 1696:4024

A. Jeronimus Donckers.
B. Catarina Donckers.
C. Cecilia Donckers.
D. Susanna Donckers.

X-n. LOWIES DONCKERS4025 , geboren in 1569, huurde rond 1600 van
de commissaris der geconfisqueerde goederen voor f 55 per jaar een
huis4026 en bewoonde minstens sinds 1620 het huis de Sampson in
de Zadelstraat4027, waarvan de huurwaarde in 1636 werd geschat op
f 1624028; aan de Weversplaats bij de Oude Hulst kocht hij in 1621 voor
f 508 nog een huis.4029 Te Sint-Michielsgestel kocht hij in 1601 een
schoon, omgraven, steenen, leyen huys met den ouden ende nyeuwen
bogarden.4030

Hij was cruynier4031 ofwel handelaar in specerijen of comestibles4032,
maar wordt ook gezien als koopman in lijnwaad, koperdraad, laken

4020 SAH, N 2850, f 111, 13 mei 1684; f 175, 23 oktober 1684.
4021 SAH, N 2822, f 56v, 5 februari 1680.
4022 SAH, R 1631, f 306v , i.m. 3 augustus 1695.
4023 SAH, R 908-II, 2 september 1679.
4024 SAH, R 1620, f 79, i.m., 11 februari 1696. R 1936, ongef., 15 april 1675.
4025 GAB, R 429-I, ongef., 1 februari 1610. R 430-I, ongef., 31 januari 1620; 24 september

1621. R 529, f 71, 9 oktober 1634. SAH, R 418, ongef., 31 mei 1618. R 1171, ongef.,
17 april 1643; 15 augustus 1643; 22 augustus 1643; 28 augustus 1643. R 1456, f 194,
27 januari 1611. R 1488, f 259, i.m., 7 augustus 1643. R 1523, f 53v, 12 december
1622; f 172, 16 februari 1623. R 1541, f 163, 21 maart 1630. NA, Raad van State
2554, ongef., 6 januari 1604.

4026 ARAB, Rekenkamer 303, f IIcIIv, 2 maart 1599.
4027 BHIC, Oorkondenverzameling Provinciaal Genootschap, inv. Van Sasse van Ysselt,

supplement 1915, no. 463, 30 mei 1620.
4028 NA, Raad van State 2134, f XIVv.
4029 NA, Raad van State 2134, f CXXXVv . Idem 2136, f 133v. SAH, OSA 1472, § 60o pen-

ning, ongef., 9 december 1621. BHIC, RRG 280, f LXXIIIIv.
4030 SAH, R 1441, f 130, 30 april 1601.
4031 SAH, R 1164, f 180v, z.d. (hij toont een op 9 december 1622 door de Staten van

Holland afgegeven paspoort). In 1609 wordt hij cruydener genoemd: R 1482, f 319v ,
28 maart 1609.

4032In 1614 procedeerde een Antwerpse suikerbakker tegen hem: SAH, R 430-II, ongef.,
6 september 1614.
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en aluin.4033 Aan het weeshuis leverde hij in 1613–1614 voor f 2:10:0
pruymen, peper, carenten ende andere cleynlycke specie4034, vermoe-
delijk betrokken uit Spanje; in 1631 leverde hij zwartsel en verschillende
soorten verf voor het onderhoud van het weeshuis.4035 In 1598 en 1599
werd hij beëdigd als gezworene van het kramersambacht.4036

Gezicht op ’s-Hertogenbosch, 1590.

In 1601 behartigde hij de belangen van het weeskind van Guilliam
van Middegael, burger van Málaga, en in 1599 was hij een van de
schuldeisers van Petro de Medegael.4037 Zijn handelscontacten met
Spanje blijken ook uit een wissel a Luis Jansen Doncquer en Bolducque,
waarin hem betaling wordt beloofd van duzientos ij ochenta y dos

4033ARAB, Rekenkamer 23521, f XXIVv, 4 januari 1591. Idem 23524, f IX, 24 april 1593.
SAH, R 1853, f 184bis, 20 september 1601; f 194, 3 oktober 1601. In 1597 kreeg
Lowys met zijn vrouw een paspoort om te handelen op het platteland van de meierij
van Den Bosch en in de Langstraat: OSA 1364, ongef., 1 juni 1597.

4034SAH, Gereformeerd Burgerweeshuis 585, kapittel Vuygeven aen alderhande saecken,
ongef.

4035SAH, Gereformeerd Burgerweeshuis 590, rekening 1629–1631, f 63v.
4036SAH, OSA 3070, f XXXVII, 10 december 1598; f XLIIIv, 19 december 1599.
4037SAH, R 1423, f 370v, 11 februari 1599. R 1441, f 117v , 26 april 1601.
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ducados aciento ij ocho gruesos por ducado (282 oude dukaten van
8 stukken)4038 en uit een in 1603 door hem te Sevilla gepasseerde
schuldbekentenis.4039 Aan een koopman te Keulen restitueerde hij in
1605 787 realen.4040

In 1605 nam Lowies voor f 84:15:0 de steenpacht en voor f 10:15:0
de pacht op de buitenlakens aan van de stad, in 1606 samen met
Peeter Geerarts Peeters de pachtinge van den beesten acchyns voor
f 158:10:0 en in 1606 de kraan voor f 509:10:0.4041 Hij was ongeveer
twintig jaar lang vaandrig en plaatsvervangende luitenant geweest van
de schutterij van de handboog, toen hij in 1629 luitenant werd, wat hij
nog was in 1642.4042 Kort na de overgave van Den Bosch in 1629 werd
het scheepvaartverkeer hervat en moesten de beurtschippers hun borgen
kiezen. Lowies Donckers stelde zich garant voor de marktschipper van
Brielle op Den Bosch.4043 Zijn aangetrouwde neef Henrick van Zutphen,
schoonzoon van Melchior Donckers, deed hetzelfde voor de tweede
schipper op Amsterdam.4044

Toen Frederik Hendrik in 1629 ’s-Hertogenbosch belegerde, nam
Lowies actief deel aan de verdediging van de stad: als lieutenant van
de burgerwacht bewaakte hij de Orthenpoort.4045

In eerste echt trouwde hij met Marijken Willems van Griensven4046 uit
Den Dungen, dochter van Willem Andries Willem Rutten van Griensven
en van Emmerensken Claes Aerts van Swaenbergen. Zijn tweede
vrouw was sinds 22 november 1611 (Den Bosch) Anneken Abraham
Jans Ketelaers4047, dochter van de zeemtouwer Abraham Jan Aelbert

4038 GASD, Amsterdam N 97, f 48v , 26 juni 1604.
4039 SAH, R 1518, f 226v , 16 maart 1618.
4040 SAH, R 1476, f 149v , 1 februari 1605.
4041 SAH, R 1447, f 348, 26 september 1606. Oud archief, OSA 182, § stadsaccijnzen,

ongef. OSA 1458, § stadsaccijnzen, ongef. OSA 1459, § stadsaccijnzen, ongef.
4042 SAH, N 2672, f 513, 20 augustus 1642.
4043 SAH, R 1507, f 262, 1 oktober 1629.
4044 SAH, R 1507, f 266, 19 december 1630.
4045Hermans, Verzameling van zeldzame oorkonden, I, 321, 322.
4046 SAH, R 1434, f 117v , 3 februari 1595. R 1447, ff 23ven 24v, 13 maart 1606. R 1448,

f 133, 18 december 1606. R 1452, f 164v , 14 januari 1609. R 1463, f 119v, 9 januari
1616 (zij verkoopt een huis en landerijen te Griensven onder Den Dungen). R 1479,
f 246v, 28 juli 1607. R 1479, f 56, 18 december 1613. R 1480, f 12v, 23 oktober 1607.
R 1503, f 6v, 9 oktober 1626.

4047Samen met Gielis Abraham Jan Aelberts Ketelaers handelde Loijs Donckers in 1619
namens Jan Gielis van Vilvoirden te Kalkar (SAH, R 1530, f 5v, 5 oktober 1619). In
1627 was hij de voogd van de 16 jaar oude zoon van Abraham Jans, zeemtouwer,
en Margriet Gijsberts van Well (R 1925, f 51v, 30 juni 1627). Abraham Jan Aelbert
Ketelaers had in 1607 voor f 1000 een huis gekocht in de Orthenstraat (OSA 1457,
§ 60o penning, ongef., 26 januari 1607).
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Ketelaers. Lowies Donckers is in 1643 à 1647 overleden.
In 1662 liet Anna Maria van Olmen door twee getuigen verklaren, dat

Lowies Donckers inde Sampson zaliger niet en is begraeven vanden
armen, maer doen begraeven eerlijck ende borgerlijck naer sijnen staet
ende conditie, dat de huijsvrouwe vanden voorschreven Donckers niet
en is gebanckroetiert , dat haar moeder verschillende malen de weduwe
Donckers had gemaand de schulden te voldoen en dat deze zich daarover
had beklaagd, en dat na Lowies’ dood de weduwe enige tijd is ingetrokken
bij haar overbuurvrouw, Anna Maria van Olmen.4048

Uit het eerste huwelijk stammen de volgende kinderen4049, die in
1647 het huis inden Gulden Sampson verkochten, bestaande uit eene
huijsinge, erve, sijdelcamere, wtcomende totter gemeynder Diese in de
Zadelstraat.4050

1. Guilliam Donckers Loewiess4051, te ’s-Hertogenbosch gedoopt op
2 juni 1593, was toen hij in 1613 een toelating kreeg als notaris4052

klerck vanden groten gasthuijse ten Bossche4053, ongetwijfeld aan-
gesteld door zijn oom Niclaes Donckers, voor wiens private zaken
hij herhaaldelijk handelde.4054 Als gasthuisklerk ontving hij elk jaar
een wedde van f 50, later f 150, en twee paar schoenen. Later wordt
hij ook gezien als gezworen klerk ter secretarie.4055 Hij was in 1634,

4048SAH, N 2700, f 309, 18 september 1662.
4049SAH, R 431, ongef., 20 januari 1635; 27 juni 1636. R 1527, f 371, 14 augustus 1626.

R 1570, f 317, 22 oktober 1647. R 1576, f 345, 13 maart 1652. R 1579, f 151, 8 maart
1653. R 1598, f 536, 11 juli 1643. R 1602, ff 450 en 451v, 13 september 1647. R 1924,
f 329v, 8 januari 1616. OSA 1467, § 60o penning, ongef., 9 januari 1616.

4050SAH, R 1602, f 452v, 14 september 1647.
4051SAH, R 431, ongef., 23 oktober 1635; 28 mei 1646. R 447, ongef., 30 augustus 1650.

R 692-II, 15 februari 1656. R 1144-II, 1649. R 1489, f 135v, i.m. 1 februari 1649;
f 160v , i.m. 28 maart 1640. R 1490, f 345, i.m. 29 maart 1632. R 1507, ff 229-237,
5 april 1630. R 1512, f 279, 12 december 1635. R 1556, f 185, 11 maart 1638. R 1557,
ff 77ven 80, 7 november 1638. R 1558, f 428, 23 juni 1640. R 1559, ff 9 en 10,
13 oktober 1640. R 1561, f 34, 10 maart 1642. R 1565, f 375, 23 december 1644.
R 1570, ff 359ven 360, 26 maart 1648. R 1572, f 281v , 19 januari 1650. R 1600,
f 258v , 15 maart 1645. R 1605, f 344, 29 juni 1650. N 2675, ongef., 14 juli 1605.
OSA 1487, f 17, 28 juni 1636. OSA 1489, f 14v, 12 februari 1638; f 21, 24 juli 1637.
OSA 1493, f 11, 9 november 1641. OSA 1494, f 11, 18 november 1642. OSA 1501,
f 14, 31 januari 1650. BHIC, Familiearchief Van de Mortel-de la Court 190, 17 februari
1648. GAB, R 825, f 21, 23 april 1631. RAT, Loon op Zand R 73, f 5, 29 januari 1650.
Verreyt en Sassen,

”
Genealogie van het geslacht Van Horenbeeck”, 137.

4052BHIC, Raad van Brabant 1058, f 24, 15 maart 1613. SAH, OSA 5251, 1630. Ten Cate,
De notariële archieven, 125.

4053BHIC, Raad van Brabant 1125, f 18vsub Den Bosch binnen de stad, 6 november 1617.
4054B.v. BHIC, Collectie Aanwinsten 292, 7 april 1616. Vgl. BHIC, RRG 262, ff XVI, XVIIv,

XXII. Idem 263, ongef.
4055SAH, R 1545, f 200, 13 maart 1632. R 1567, f 170, 21 juni 1646.
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1640 en 1642 collecteur van het morgengeld4056 In 1636 werd hij
door de blokken van de stad afgevaardigd naar Den Haag om te
onderhandelen over de hoogte van de verpondingsbelasting.4057

Samen met zijn achterneef Aernout Donckers (p. 759) bezat Guil-
liam een windmolen op de stadsvest van Den Bosch en in de Lange
Putstraat bezat hij drie huizen, die volgens het verpondingsboek uit
1636 samen f 100 aan huur deden.4058

Te ’s-Hertogenbosch trouwde hij op 24 januari 1634 met Hes-
ter Diercx van Kessel4059, dochter van de stadssecretaris Dierck
Bernarts van Kessel en van Catharina Johans Wouters van Ache-
len, die woonden in de Verwersstraat. Zij noemde zich in 1657
50 jaar oud.4060 In 1638 kocht zij haar broers uit een huis met
hof, zomerhuisje en achterstraat in de Kerkstraat tegenover het
oude gasthuis.4061 Deze schoone, welgelegen huijsinge, erve, hoff,
somerhuijsken ende achterhuijs wilde zij in 1664 op een veiling
verkopen, maar nadat de inzet van f 4000 was afgeslagen tot f 2900
werd de verkoping afgelast.4062

Guilliam kocht in 1642 voor f 700 de pastorie van het bedehuis
in de Boerenmouw, vermoedelijk met de bedoeling de functie van
pastorie en schuilkerk intact te laten; in 1654 werd deze door zijn we-
duwe verkocht.4063 Guilliam was blijkbaar tot zijn overlijden in dienst
gebleven van het ziekenhuis (waarschijnlijk als rentmeester), want

4056 SAH, Gereformeerd Burgerweeshuis 592, rekening 1633–1634, f 145. 14 juni 1635.
Idem 596, rekening 1641–1642, f 65v , 11 februari 1642. Groot Ziekengasthuis 689,
rekening 1639–1640, f 255.

4057 SAH, OSA 547, 23 oktober 1636. Van Zuijlen, Inventaris der archieven, II, 1401.
4058 NA, Raad van State 2134, f XCv. Rond 1700 stonden de huizen, die toen een

gezamenlijke huurwaarde hadden van f 78, op naam van Guilliams weduwe (Idem
2135, f 87).

4059 SAH, Gereformeerd Burgerweeshuis, inv. 135, 136, 137. R 457, ongef., 11 maart 1633.
R 568-I, 23 februari 1666. R 838. R 900-I, 13 oktober 1676. R 1459, f 181, i.m.
11 maart 1669. R 1491, f 301v , i.m. 30 maart 1616. R 1496, f 230, i.m. 31 maart
1635. R 1512, f 281, 15 mei 1635. R 1551, ff 148v, 149, 5 december 1641. R 1565,
f 252, 11 mei 1645. R 1618, f 224v, 28 februari 1663. R 1631, f 326, 11 september
1662. R 1934, ongef., extract uit haar testament van 16 mei 1665, geëmployeerd in
libro Van der Meulen op 27 september 1665. N 2670, f 236, 29 mei 1655. N 2698,
f 21, 10 maart 1655; f 106, 10 november 1655. N 2700, f 293, 18 juli 1662; f 376,
1 september 1664. RHCE, Helmond R 271, f 137, 29 november 1655. Van der Does
de Willebois, Studiebeurzen, III, 504.

4060 SAH, N 2698, f 348v , 13 maart 1657.
4061 SAH, R 1545, f 571, 8 mei 1638.
4062 SAH, R 1138, 19 september 1664.
4063 SAH, N 2676, f 19, 24 november 1654. OSA 1494, f 12, 10 december 1642. Van Sasse

van Ysselt, De voorname huizen, III, 173.
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in 1654 eisten de regenten bij zijn weduwe de administratie op.4064

Verder was hij rentmeester geweest van de beurzenstichtingen van
Peter van Grinsven4065, van de studiebeurs van Anna Potteij4066 en
van het Bacx-koorke in de Sint-Janskerk.4067 Bij Hester, die in 1662
en 1665 testeerde, was hij vader van:
A. Catharina Donckers4068 (Maria Catharina), te ’s-Hertogenbosch

gedoopt op 26 januari 1634, trouwde aldaar op 16 februari
1659 met Adriaen van der Horst4069, gewezen kapitein in dienst
van de koning van Denemarken. Hij was in 1665 luitenant
onder kapitein Van Bokhoven en in 1674–1675 luitenant in de
compagnie van kapitein Rudolph van Haersolte in garnizoen te
Gorinchem4070 en in 1676 volentair onder de gouverneur van de
stad.4071 Vrijwilliger was hij geworden nadat de krijgsraad van de
Republiek hem op 20 augustus 1675 int leger tot Limbecque had
ontslagen en uitgesloten van alle militaire ambten. Zijn kapitein
had hij namelijk seer valschelijck belasterd door te zeggen dat
Van Haersolte had kwaadgesproken van zijn kolonel, Cassiopijn,
jae selfs de tonge achter sijnen seijnen rugge uijtgesteecken.
Toen de kapitein hem berispte, sprak hij:

”
Men moet den duijvel

een kers ontsteecken”. Toen hij vervolgens zijn kapitein de
moordenaar van zijn eigen vrouw noemde, was de grens bereikt.
Luitenant Van der Horst moest blootshoofds en met gebogen
knieën God, justitie en de kapitein om vergiffenis smeken en
alle aantijgingen ontkennen.4072 In 1676 schakelde hij zijn broer
Anthonis in als advocaat, maar hij weigerde vervolgens het

4064SAH, Groot-Ziekengasthuis, besluitenlijst van de regenten, inv. Kappelhof 3, 25 april
1654.

4065NA, Staten-Generaal 3257, f 75v, 6 februari 1651. SAH, R 431, ongef., 14 september
1640. BHIC, Raad van Brabant 286, ongef., ongedateerd rekest met apostille de dato
7 juli 1651. Zie ook zijn zoon Dirck.

4066SAH, R 1498, f 204, 26 augustus 1622.
4067SAH, Handschrift 330f in bruikleen van het Provinciaal Genootschap, 31 december

1657. NA, Staten-Generaal 12560-12, Annotatiën der geestelijcke goederen, Dinther,
28 juli 1648.

4068SAH, R 1631, f 326, 11 september 1662. R 1641, f 157v, 16 mei 1665.
4069SAH, R 304, 24 november 1676, f 23v; 16 februari 1677, f 11. R 1650A, f 160v, 1 maart

1679. R 1661, f 21v , 31 mei 1685 (Arien van der Horst is voogd van het weeskind van
mr. Isaecq van der Graeff). N 2791, f 295v, 20 maart 16575. N 2793, f 166, 23 maart
1690. N 2821, f 17, 1 februari 1677. BHIC, Raad van Brabant 202, ongef., ongedateerd
rekest met marginaal fiat van 27 juli 1679. Idem 788-2142, 1681.

4070SAH, R 1138, 16 mei 1665. N 2791, f 208v, 17 maart 1674; f 295v , 20 maart 1675;
f 315, 25 april 1675; ff 340v, 345, z.d. (oktober 1675).

4071SAH, R 598-II, 12 december 1676.
4072SAH, R 1138.
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honorarium te betalen; zijn nieuwe raadsman verzuchtte niet te
connen begrijpen hoe dat ijemant gaende voor een eerlijck man
soo stout derft wesen dat dien van sijnen broeder comt eijsschen
gelt van salaris van een proces waerin hij sijnen broeder gansch
heeft misleijt (...), sijnde noch veel vreemder, dat hij sijn eijgen
broeder, die hij weet ontschuldich te wesen, comt inhabiel te
noemen om soldaet te sijn.4073

Adriaen van der Horst had ook in het burgerlijke bestaan
zijn problemen. Om te beginnen was hij in 1674 en 1675
zo seer met penningen (...) benooijt ende verleghen, dat zijn
advocaat verschillende keren voor hem om geld op pad ging.
Hij procedeerde tegen zijn halfzus Maria om de erfenis van
hun moeder.4074 Twee maanden na zijn smadelijke ontslag uit
de militaire dienst werd hij belaagd door enkele dames. Zijn
advocaat Keijsers (met wie hij later in processen verwikkeld
raakte over de betaling van het honorarium en over laster4075)
belegde een bespreking tussen Adriaen, zijn broer Anthonij
en hemzelf, alsoo Adriaen van der Horst vervolght wierden
alhier met een jacht van Gorinchem vanden weduwe Zander
Ringelen int Joris aldaer, neffens haere dochters Jenneken ende
Sara, over het [bezwangeren4076] vande selve haere dochter
Sara, ende hem met gewelt wouden praemen tot het trouwen
vande selve ende hij in ervaeringe was gekomen dat de selve
iets achtter rugge dienaengaende waren miginerende. Adriaen
vreesde dat zijn bastaard bij hem thuis zou worden afgeleverd.
Na nog enkele conferenties tussen de gebroeders Van der
Horst, advocaat Keijsers en de dames Ringelen, die steeds
plaatsvonden in de Handschutsbogaard, werd een compromis
bereikt: Adriaen betaalde voor de defloratie, kraamkosten en
alimentatie f 500.4077

Adriaen was een zoon van Johan van der Horst, raad van Den
Bosch, en van Lucretia Donckers. Volgens de aantekeningen van
zijn halfzus Maria Herincx overleed ‘onze schoonzus Chateriena,
de vrouw van luitenant Adriaen van der Horst’, op 18 juni
1670 werd zij in de Sint-Janskerk begraven; sij is vant water

4073 SAH, N 2705, f 7, 23 januari 1677. R 304, 24 november 1676, f 23v; 16 februari 1677,
f 11. R 740-I, 27 april 1677 (twee stukken). R 854-I, 26 oktober 1677. R 1045-I.

4074 SAH, R 1036. R 1135. R 1138.
4075 SAH, R 572-I.
4076De tekst is hier wit gelaten.
4077 SAH, R 1135. R 1138.
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gestorven en laet en kint na.4078 De halfzus had geen hoge pet
op van haar broer. In hun proces om de nalatenschap van hun
moeder richtte zich Maria in 1681 tot de Raad van Brabant te
’s-Gravenhage met de volgende grief: het is wijders sulx, datten
voornoemden Verhorst, geen man van middelen sijnde, eenen
Arnoldus Donckers, schoenmakers gesel tot sBosch, alleen
22 jaer out wesende, heeft weeten te disponeren om cautionaris
voor hem te sijn, alhoewel hij mede een sober gesel is, niets in
bonis hebbende.4079 Catharina’s zoon was:
aa. Adriaen van der Horst, gehuwd met Maria van der Hoff-

stadt.
B. François Donckers4080, te ’s-Hertogenbosch gedoopt op 27 okto-

ber 1635. In 1655 ging hij te Leuven studeren.4081 Hij werd
in 1663 benoemd tot klerk ter griffie op het stadhuis van Den
Bosch.4082 In 1638 hadden de Bossche regenten besloten dat
het aantal klerken moest uitsterven tot zes, maar in 1669 waren
het er nog tien, hoewel door de invoering van het klein zegel hun
werkzaamheden sterk waren teruggelopen. Bovendien moesten
sommige klerken vier jaar werken om de kosten terug te ver-
dienen, die zij hadden gemaakt toen zij een maaltijd aanrichtten
voor hun nieuwe collega’s.4083 Vergeefs solliciteerde hij in 1663
naar de post van stadsprocureur.4084 In 1665 belastte Franciscus
Donckers mede namens zijn onmondige broer Johan de tiende
van Boekel, geërfd van zijn moeder, met f 2000.4085 Dat is de
laatste keer dat hij is gezien.

C. Geraerdt Donckers J.U.L.4086 keurde in 1665 een transactie
goed van zijn moeder Hester van Kessel. Hij wordt verder
nooit gezien, behalve dat hij wellicht dezelfde is als ‘de heer’
Gerart Donckers, die in 1666 als getuige optrad bij een notariële
transactie.4087

4078BHIC, Familiearchief Van de Mortel-de la Court 715.
4079BHIC, Familiearchief Van de Mortel-de la Court 721, ongedateerd rekwest met een

marginale apostille de dato 18 maart 1681. Zie voor de borgstelling: SAH, R 1674,
f 179v, 11 maart 1681.

4080SAH, R 936, 16 oktober 1671. R 1514, f 552v, 23 juli 1614. R 1639, f 131v , 10 februari
1663.

4081Bots e.a., Noordbrabantse studenten, 268, no. 1209.
4082SAH, OSA 288, f 6, 2 augustus 1663; f 7v, 4 augustus 1664.
4083SAH, OSA 290, f 134v, 19 januari 1669.
4084SAH, OSA 304, f 126, 22 mei 1663.
4085SAH, R 1620, f 145v, 29 januari 1665.
4086SAH, R 1641, f 156, 16 mei 1665.
4087SAH, N 2710, f 485, 17 maart 1666.
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D. Maria te ’s-Hertogenbosch gedoopt op 10 december 1636.
E. Dirck Donckers4088 is op 6 november 1638 in Den Bosch

gedoopt en studeerde 12 jaar oud in 1651 aan de Latijnse
school te ’s-Hertogenbosch op een beurs van de stichting van
Peter van Grinsven, waarvan zijn vader rentmeester was.4089

Aangezien hij in 1660 nog steeds bursaal was, zal hij toen aan
een universiteit hebben gestudeerd; zijn beurs bedroeg f 60 per
jaar.4090 In 1679 adviseerde hij als Theodorus Donckers zijn
schoonzus Maria Buijsen om een deel van het sterfhuis van
haar man te verkopen ten einde de schulden te delgen.4091

Hij vestigde zich te Antwerpen, waar in 1699 Anna Rombouts,
weduwe van mr. Theodorus Donckers, enkele rentebrieven op
het corpus van Oisterwijk verkocht. Hij had kinderen bij haar en
uit een eerder huwelijk.4092

F. Willem, te ’s-Hertogenbosch gedoopt op 4 augustus 1640.
G. Johan Doncquers4093, te ’s-Hertogenbosch gedoopt op 6 oktober

1642, trad op 17 september 1664 voor twee jaar in dienst bij
Jacob Mathijss van Wijck, koopman te Amsterdam, om voor
hem zijn negotieboecken ende aencleven van dien wel waer te
nemen, als mede voor hem te reijse. Van Wijck beloofde hem
te besorgen van behoorlicke montcosten, dranck ende huijsves-
tinge ende bewassen van zijn lijnwaet en zou hem het eerste jaar
een salaris geven van f 150, het tweede f 200.4094 trad op 15 juni
1669 in Den Bosch in ondertrouw met Maria Goijarts Buijsen4095,
weduwe van Joost Jans van Vechel.4096 Beiden woonden toen in

4088 SAH, R 1937, ongef., 30 september 1679.
4089Van der Does de Willebois, Studiebeurzen, III, 507.
4090 NA, Staten-Generaal 12555-45, Balance vanden beursen, 17 november 1660.
4091 SAH, R 1957, f 75, 26 september 1679.
4092 SAH, R 1658, f 11v, 27 januari 1699.
4093 BHIC, R 18-I, 2 oktober 1686. SAH, N 2820, f 364, 27 oktober 1676. R 303, 8 januari

1675, f 11v. 7 mei 1675, f 1. R 304, 19 november 1675, f 7; 24 november 1676,
f 8v. R 936, 16 oktober 1671. R 1025 (1678). R 1639, f 131v, 10 februari 1663.
R 1669, f 364v, 25 augustus 1676. R 1926, f 268v, 20 februari 1663. R 1957, f 75,
26 september 1679. BHIC, Raad van Brabant 201, ongef., ongedateerd rekest met fiat
de dato 7 december 1677.

4094 SAH, R 1138, 14 augustus 1664.
4095 SAH, N 2801, f 141, 11 augustus 1682. N 2821, ff 363 en 363v , 23 februari 1679.

N 2822, f 382v , 4 oktober 1681. N 2823, ff 303ven 304, 16 september 1682. N 2847,
f 201, 26 april 1682; f 246, 5 augustus 1682. R 1626, f 152, 12 juni 1669. R 1653,
f 94v, 30 juli 1685. R 1672, f 37, 2 november 1678; i.m. 3 september 1680. R 1935,
ongef., extract uit het testament van haar en haar eerste man de dato 14 november
1654; i.m., 12 juni 1669: geëmployeerd in libro Ruijsch.

4096Johan Donckers en zijn vrouw procedeerden in 1675 om betaling van in 1664–
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de Vughterstraat. In 1670 kocht hij voor f 4148 op de hoek van de
Vughterstraat en de Postelstraat eene huysinge, erve, plaetse,
seepsiederye ende voordere toebehoirten, eertyts genoemt den
Gulden Kemel ende nu de Clock .4097 Zijn huis in de Kerkstraat
tegenover de Oude Gasthuisstraat verhuurde hij in 1674 voor
f 110.4098

Johan was koopman en prijkt op een in 1675 opgestelde lijst
van ontduikers van de landtol voor een baal mede (1000 pond)
en een mandje met lijm (50 pond).4099 in hetzelfde jaar vorderde
hij betaling wegens geleverde raapolie en glas.4100 Samen met
de Bossche koopman Jacobus de Backer legde hij in 1677
een verklaring af over een belastingkwestie, namelijk dat int
vuijtvaeren vande Spaense wolle ende cattoenen vuijt deser
voorschreven stadt van S’hertogenbosch yeder bael Spaense
wol ten comptoire vanden licente alhier altijt is ende wert
aengebrocht op een hondert pont ende ieder bael cattoen op
een hondert vijftich ende sestich pont, al ist dat de selve minder
ofte meerder wegen als t’voorschreven respective getall.4101

Met Kerstmis 1677 leverde hij een partij lakens en baaien aan
een regiment te Zwolle, die te Amsterdam zou worden betaald,
maar de ritmeester bleef in gebreke.4102 Hij was voor 1675
blokmeester van de Vughterstraat.4103 In 1678 of 1679 is hij
overleden. Zijn weduwe machtigde in 1679 een koopman te Luik
om al haar zaken aldaar, in Maastricht, Verviers, Limburg en
verdere ommelanden te behartigen.4104 In hetzelfde jaar vroeg
zij toestemming om zoveel bezittingen te verkopen als nodig was
om de schulden van haar man te delgen. Haar schoonouders
hadden namelijk zo’n zwaar belaste boedel nagelaten, dat zij
daaraan f 4082 kwijt was geweest, terwijl haar zwager Dierck
Donckers voor duizenden in het krijt stond bij zijn broer Johan
en later diens weduwe namens hun zoon.4105 Het jaar daarop

1666 door Joost geleverd Frans, Holsteins en Mecklenburgs glas (RAT, Onge-
inventariseerde civiele processen Tilburg, doos 145, overgegeven op 28 oktober
1675).

4097SAH, R 1627, ff 330 en 330v , 30 mei 1670.
4098SAH, N 2797, f 267, 28 januari 1674.
4099SAH, N 2820, f 130, 30 september 1675.
4100SAH, SAH, R 778-I, 1675.
4101SAH, N 2821, f 78, 10 mei 1677.
4102SAH, N 2821, f 271, 21 oktober 1678.
4103SAH, N 2797, f 209, 2 november 1674.
4104SAH, N 2821, f 481, 13 november 1679.
4105SAH, R 1937, ongef., 30 september 1679. R 1938, ongef., 30 september 1679 (ge-
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verhuurde zij aan Jacobus de Backer (die vermoedelijk een
vennoot is geweest van Johan Doncquers) voor f 185 per jaar
haar woonhuis en pakhuis in de Vughterstraat, geheten de
Clock .4106 In 1679 en 1680 verkocht zij delen van de nalaten-
schap van haar schoonouders: voor f 1210 een huis met tuin,
zomerhuis en achterhuis in de Kerkstraat en land te Empel en
Den Bosch.4107 In de huisraad die zij in 1680 liet inventariseren,
bevond zich een schilderij, de drije coningen, waerop t’geslacht
vande Donckers staet en nog drie portretten van de familie.4108

In 1687 stond Maria Buijsen weduwe Doncquers in het krijt bij
wijlen mr. Cornelis Colen.4109

H. Willem, te ’s-Hertogenbosch gedoopt op 13 november 1643.
2. Balthus, te ’s-Hertogenbosch gedoopt op 3 oktober 1594, is jong

overleden.
3. Emmerens, te ’s-Hertogenbosch gedoopt op 25 april 1598, jong

gestorven.
4. Jenneken Loewis Janss Donckers4110 is geboren rond 16004111 en

trouwde met Marcelis Arnt Geraerts de Wijse4112, met wie zij in
1636 testeerde en wiens weduwe zij nog in hetzelfde jaar werd.
Zelf testeerde zij in 1661 ten gunste van haar twee kleinkinderen,
van wie Maijken een prelegaat van f 500 kreeg, en nogmaals in
1674.4113 Zij en haar man kochten in 1630 de mede-erfgenamen
van haar grootvader Jan Nicolaessen Donckers uit het huis inden
Gulden Scheer in de Vughterstraat, dat zij in 1659 samen met
haar schoonzoon verkocht.4114 Op 30 april 1664 verliet zij het huis
In Sinte Cathalijn van jonker Jan van Gestel in de Vughterstraat
en stak zij over naar de bierbrouwerij inden Posthoren van haar
schoonzoon. Zij kreeg slaande ruzie met de dienstmeid, Hendrina
Jacobs van Beeck, die zij met vuijle naemen uitschold, haer vattende
ende crabbende. Jonker Jan was een van de velen die op het
tumult afkwam; hij nam Jenneken bij de arm om haar weg te leiden,

employeerd in 1683).
4106 SAH, N 2822, f 93v, 20 juni 1680.
4107 SAH, N 2821, f 587, 1 december 1679. R 1650B, f 81v , 12 januari 1680.
4108 SAH, N 2822, f 323, 30 mei 1680.
4109 SAH, N 2825, f 136, 26 juni 1687.
4110 SAH, R 419, ongef., 16 mei 1654. R 913, 23 maart 1649. R 1459, f 25v, i.m. 15 juli

1652. R 1531, f 347, i.m. 9 november 1659. R 1622, f 21v, 21 oktober 1666. R 1638,
ff 273ven 275, 12 juni 1662. N 2743, f 73, 3 juni 1664. N 2785, f 255, 5 mei 1674.

4111 SAH, N 2730, f 246, 17 juni 1662. N 2779, f 68, 1 augustus 1664.
4112 SAH, R 1508, f 367, 27 juni 1631. R 1541, f 51, 28 november 1629.
4113 SAH, N 2694, f 261, 24 maart 1661. N 2758, no. 198, 21 mei 1674.
4114 SAH, R 1591, f 406v , 9 september 1650.
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haer met woorden bestraffende waerom dat sij sulcken insolentie
bedreeff ende straetgerucht maeckte, haer seggende met dese
woorden:

”
Tfij, schaemt u, ghij sijter te ouden vrouwe toe. Floecx,

gaet naer huijs toe.” Dat was echter aan dovemansoren gesproken,
want de razende weduwe heropende de aanval. Later werd de meid
voor het gerecht gedaagd, omdat zij als ondergeschikte wel erg
oneerbiedig was geweest en bovendien Jenneken Donckers soe
qualijcken ende enormelijcken heeft getracteert ende mishandelt, dat
haeren slinckeren arm boven aende slincker schouwer daer door vuyt
het lith is geraect ende de pijp van haeren erm gebroocken.4115 De
weduwe woonde op het Groot Begijnhof, waar zij op 12 juni 1674
kwam te overlijden.4116 Uit dit huwelijk:

a. Margriet Marcelis de Wijse, gehuwd met Jan Jacob Everts van
Vucht4117, korenkoper en bierbrouwer inden Posthoorn. Zij stierf
kort voor 16604118, waarna haar weduwnaar hertrouwde; op
16 januari 1672 werd hij voor de tweede maal weduwnaar.4119

Jans ouders, Jacob Everts van Vucht en Anneken Jacobs van
Geffen4120, waren bierbrouwers geweest in den Witten Son in
de Vughterstraat.4121

5. Emmeken Donckers4122, te Den Bosch gedoopt op 22 mei 1608,
trouwde met Johan Peeters van Loon4123 te Turnhout. Guilliam
Donckers voerde in 1649 e.v. het bewind over de boedel van hun
onmondige kinderen.4124 De kinderen waren:4125

4115SAH, R 130-6, 2 september 1664. R 159-6, 2 en 3 september 1664.
4116SAH, N 2758, no. 201, 14 juni 1674.
4117SAH, N 2670, f 569v, 10 maart 1662. N 2671, f 94, 19 september 1663; f 487,

17 augustus 1671. BHIC, Raad van Brabant 201, ongef., ongedateerd rekest met fiat
van 24 maart 1677. Jan hertrouwde met Jenneken des Menschen, die als zijn weduwe
de bierbrouwerij den Rooden Leeuw, staende aende Visschmerckt (in de Kruisstraat),
als onderpand verbond voor een lening van f 600 (SAH, N 2757, no. 3, 30 januari
1666). Genoemde brouwerij had hij in 1645 voor f 730 gekocht (SAH, OSA 1496, f 19,
9 maart 1645.) en was rond 1700 in het bezit van Maria Donckers (p. 373).

4118SAH, R 1926, f 225, 27 januari 1660.
4119SAH, n 2671, f 497, 26 januari 1672.
4120Bloys van Treslong Prins, Genealogische en heraldische gedenkwaardigheden, I,

265).
4121SAH, N 2670, f 510, 30 januari 1659; f 552, 18 mei 1661.
4122SAH, R 1512, f 314v, 9 oktober 1635.
4123GAB, R 530, f 48, 6 oktober 1636; f 111v , 10 juni 1637.
4124RHCE, N 1233, no. 122a, 19 februari 1684. SAH, R 1487, f 321v , i.m., 1 februari 1651.
4125SAH, R 1604, f 271, 16 juni 1649.
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a. Maria Jans van Loon4126, gehuwd met Jan Roelofs van Es4127,
zoon van Roelof Mathijss van Esch en van Maijken Diercx
Marijnen, woonachtig te Oisterwijk tegenover het raadhuis.4128

Later woonden zij te Rotterdam. Roeloff, Louis en Emerensje
Janss van Esch4129 (gehuwd met Aert Gerrits van Brugge)
werden hun overlevende kinderen.4130

b. Jan Janss van Loon maakte, op sijn vertreck na uijtheemsche
landen, in 1659 te Rotterdam een testament.4131

6. Helena Donckers4132 is te ’s-Hertogenbosch gedoopt op 8 mei 1596
en overleed daar op 17 oktober 1683 als weduwe van Joris Henricx
Houbraken4133, meester-schrijnwerker. Deze was op 10 april 1598
in Den Bosch gedoopt. Hij leverde in 1630 en 1631 aan het Groot
Ziekengasthuis, waarvan zijn zwager Guilliam Donckers klerk was,
203, 98 en 107 doodkisten ad 30 stuiver voor de gestorven soldaten
en andere doden.4134 Ook in Oisterwijk had hij klandizie.4135 In mei
1676 testeerde hij ten gunste van zijn vrouw en enkele dagen later
stierf hij.4136 Helena werd in de Sint-Janskerk begraven onder de
grafplaat van Hendrick Aertsen van Houbraken4137 († 1623), pro-
voost van het garnizoen, en zijn vrouw Maryken Voogels († 1626)4138,

4126 RAT, Collectie Varia Tilburg, ongenummerde doos, 17 november 1658. SAH, N 2720,
f 56, 3 februari 1660. R 1932, ongef., 3 februari 1660.

4127 SAH, R 1581, f 239, 1 augustus 1654.
4128 SAH, R 1589, f 282v , 24 september 1658.
4129In Den Bosch testeerden op 22 juni 1680 Peter van Haeren, gareelmaker aldaar, en

zijn vrouw Emmerensken Janssen van Loon: SAH, R 1939, ongef., tussen de in 1697
geëmployeerde akten.

4130 SAH, R 1938, ongef., 9 januari 1685.
4131 GAR, Rotterdam N 1108, no. 216, 3 september 1684.
4132 SAH, R 419, ongef., 31 maart 1665. R 1165, sub Johan van der Hagen, ongef., 23 april

1664. R 1459, f 181, i.m. 11 maart 1669. R 1523, ff 53ven 54, 12 december 1622.
R 1665, ongef., 23 april 1664. N 2693, f 343, 3 januari 1657.

4133 SAH, R 282, 9 oktober 1626; 27 juli 1627. R 583-II, 11 november 1653. N 2688, ongef.,
30 september 1642.

4134 SAH, Groot Ziekengasthuis 675, rekening 1630–1631, ff 150v , 155. Idem 676,
rekening 1631–1632, f 149.

4135 RAT, Wollenambacht Oisterwijk 1, ongef., 21 maart 1656; 16 juni 1656. Idem 4, ongef.
(1671–1676).

4136 SAH, N 2820, f 289, 2 mei 1676; f 306, 10 juni 1676.
4137Henrick Haubraken, prevost , woonde in 1603 in de Bruerenstraet aen het water (SAH,

Oud archief, Collectie Aanwinsten 8387CC.) en kocht in 1606 voor f 1000 de Gulden
Hant metter Troonen in de Vughterstraat (A 131, § 60o penning, ongef., 4 februari
1606). In de Vughterstraat stond ook het huis de Gulden Scheer , dat voor 1627 het
bezit is geweest van Henrick Haubraken (R 1504, f 247, 23 juli 1627).

4138Smits, De grafzerken, 63. Van Oudheusden en Timmers, De grafzerken, II, 92-95.
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Joris’ vermoedelijke ouders.4139 In 1679 had zij als Joris’ weduwe
diens nagelaten bezittingen laten inventariseren.4140 Joris en Helena
waren de ouders van:4141

a. Maria Joris Houbraken4142, in Den Bosch gedoopt op 30 decem-
ber 1622, trouwde in 1647 met de bierbrouwer Jan Aelberts
Zegers, zoon van Aelbert Zegers (waard in den Rooden Leeuw
te Vught en schepen aldaar4143) en van Mechtelt Jans Schovers.
Hun huwelijk bleef kinderloos. Jan hertrouwde in 1649 met
Margriet Anthonis Lombaerts van Boxmeer.4144

b. Niclaes Houbraken, gedoopt te ’s-Hertogenbosch op 18 januari
1633, practisijn, aldaar was gehuwd met Anna Peters de Louw,
die in 1663 hertrouwde.4145 Hun enige kind Joris Houbraken
(in Den Bosch gedoopt op 21 november 1659) vestigde zich te
Rotterdam en trouwde met Maria de Bode4146, die in 1694 als
zijn weduwe in Den Bosch woonde.4152 In 1683 verrekende hij
de nalatenschap van zijn grootmoeder Helena Donckers.4147

c. Barber Houbraken4148, te ’s-Hertogenbosch gedoopt
op 22 november 1640, trouwde met Johan van Herpen4149,
weduwnaar van Wilhelmina Nijts. Baltus Donckers legateerde
haar in 1674 een plat silveren wijnschaelken.4150 Baltus was
in 1685 getuige bij het testament van Barber en haar man en
in 1687 bij de opening daarvan.4151 Zij hadden geen kinderen
en f 750 gelegateerd aan Boudewijn, Elsken en Geertruijt van
den Dungen.4152 Ook haar tweede huwelijk, met Aelbert van

4139Hanric Aertssoen Houbraken trad te ’s-Hertogenbosch op 20 juni 1581 in ondertrouw
met Merighe Jans Vogels. In 1575 verkochten Henrick en Ercken, onmondige kinderen
van wijlen Aert Houbraecken bij Johanna, de helft van het huis de Trip, gestaan in Den
Bosch achter de Corte Cameren (SAH, R 1922, f 520v , 11 februari 1575). Hij schreef
zijn naam Hanrick Aerts Habraken (N 2660, f 184, 15 mei 1590).

4140SAH, N 2821, f 482v, 15 november 1679.
4141SAH, R 1648, f 221, 23 juli 1676.
4142SAH, N 2689, ongef., 16 januari 1647. R 1602, f 450, i.m., 2 mei 1648.
4143SAA, N 2258, f 276v, 10 maart 1637. SAH, R 1886, ongef., 15 september 1643.
4144SAH, N 2707, f 222, 22 oktober 1649. R 1935, ongef., 15 september 1666.
4145SAH, R 1926, f 249v, 6 april 1663.
4146SAH, N 2855, f 369v, 24 januari 1691.
4147SAH, N 2823, f 494v , 23 oktober 1683. N 2824, f 210v, 6 juni 1685. R 3338, 23 oktober

1683.
4148BHIC, Raad van Brabant 830, no. 8684, 22 september 1687. SAH, N 2856, f 164,

22 maart 1695.
4149SAH, N 2825, f 191, 18 oktober 1687.
4150SAH, N 2820, f 10v, 4 november 1674.
4151SAH, N 2825, f 210v, 2 oktober 1685 en 6 december 1687.
4152SAH, N 2825, f 210, 2 oktober 1680.
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Eijl, en haar derde, met Corstiaen Cornelisse van Bremen,
marktschipper van Haarlem op Den Bosch, bleef kinderloos. Zij
liet den Yseren Man op het Hinthamereinde na.4153

7. Maeijken Lowies Donckers4154 trouwde te Turnhout op 9 juni 1631
met Peter Liebrechts Corneliss, die aldaar op 31 augustus 1604
was gedoopt als zoon van Cornelis en zekere Engel. Peter woonde
in 1647 in de Potterstraat en in 1656 in de Gasthuisstraat.4155 Op
7 april 1673 is Maeijken te Turnhout overleden. Zij liet drie zonen na:
Nicolaes, Cornelis en Guilliamme. Hun tante Anna Liebrechts, begijn
te Turnhout, maakte in 1665 en 1666 legaten voor hen, in 1665 f 450
voor alledrie, in 1666 voor Nicolaes en Guilliamme (van wie de laatste
buitenslands verkeerde) elk f 150, terwijl Cornelis het moest doen
met f 6.4156

Uit het tweede huwelijk van Lowies Donckers overleefden twee kinderen
hun vader. Zij werden bevoogd door Aelbert IJsack Jans Keteler en Dierck
van de Velden, die voor hen optraden bij de deling van de nalatenschap
van hun oom Niclaes Donckers Janss. Van hem erfden zij (samen met
hun halfzusters?) een windmolen aan de westzijde van de Vughterpoort
en in de Verwersstraat de huizen de Drie Nobelen en daarnaast de
Rolwagen met twee ‘kameren’.4157 Het waren:4158

6. Maria, te ’s-Hertogenbosch gedoopt op 29 juni 1612, jong overleden.
7. Maria Lowies Donckers is op 29 september 1617 te ’s-Hertogen-

bosch gedoopt en trouwde met Thomas van Well4159, zoon van
Dierck Aerts van Well. Zij woonden inde Dravelgas, nu geheeten
Minderbroederstraet .4160 Op zondagochtend 17 oktober 1655 om
10.00 uur zag een buurvrouw dat Maria Donckers was vuyt gietende
eenen eemer waters tegen de gevel van een andere buur, Cornelis
van Lith. Cornelis’ vrouw vroeg wat maniere van water vuijtgieten dat
dat was, waarop Maria een andere emmer water haalde en vroeg of
zij er wat van wilde, waer over sij t’samen kijvende wierden. Maria
schold er stevig op los en maakte Cornelis’ vrouw onder meer voor

4153 SAH, R 1939, ongef., rekest van 20 april 1694.
4154 SAT, inv. 1030 (goedenisboek), anno 1631, f 53v, 27 november 1651. SAH, R 1512,

f 314v , 9 oktober 1635. R 1613, f 63, 13 december 1657.
4155 SAT, Bevolking 1647, p. 29. Bevolking 1656, p. 167.
4156 SAT, inv. 871 (notarieel protocol), f 135v , 9 oktober 1665; f 231, 23 december 1666.
4157 SAH, R 1925, f 196, 3 maart 1635.
4158 SAH, R 1598, f 519, 9 mei 1643. R 1602, f 427, 12 augustus 1647.
4159 SAH, R 1574, f 167v , 4 augustus 1650; f 301v , 23 augustus 1650. R 1616, f 113v ,

19 februari 1661. N 2754, f 59, 30 april 1658.
4160 SAH, R 1030-I, 20 maart 1648. Thomas’ vader had in 1628 voor f 1424 een huis

gekocht achter het oude raadhuis (OSA 1479, § 60o penning, ongef., 29 januari 1628).
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een bedelares uit, waarop deze repliceerde:
”
Tis beter gebedelt als

gebanckeroetiert ofte den sleutel op tgraft geleght”. Maria maakte
haar toen uit voor een bedelster ende carnali volck.4161

De toespeling van Maria’s buurvrouw op haar solvabiliteit sloeg
misschien op de problemen van haar man, waarvan de inhoud ove-
rigens onbekend is. Thomas van Well was zilversmid, kwam in 1642
in het goudsmedengilde, was in 1646–1647 jongste keurmeester
en in 1647–1648 aanblijvende keurmeester ofwel deken van zijn
ambacht. In het ambachtsgilderekeningjaar 1 december 1654–1655
waren er moeilijkheden. Meer dan dat hij een rekest indiende en
dat zijn werk werd veranderd door zijn collegae, is er niet bekend.
Zijn laatste leerling nam hij aan in 1656–1657, maar hij leefde nog
meer dan twintig jaar. Op 21 juli 1679 verkocht zijn weduwe het
edelsmidsgereedschap.4162

Van de hand van Thomas van Well zijn twee avondmaalsbekers uit
1651–1653 bewaard gebleven.4163

Fragment van de
avondmaalsbeker te
Vught met rechts het
meesterteken van
Thomas van Well.

8. Hilleken Lowies Donckers4164, te ’s-Hertogenbosch gedoopt op
21 mei 1621, trouwde in 1648 met Aryaen Aerts van den Berch uit
Esselsteyn, ruiter in het garnizoen van Maastricht onder ritmeester

4161SAH, N 2716, f 229, 12 november 1655; f 229v, 12 november 1655; f 231, 12 november
1655.

4162SAH, Ambachtsgilden 313, ongef., rekeningen van de Sint-Elooisjaren 1654–1655,
1655–1656, 1656–1657 en 1678–1679.

4163Centraal Noordbrabants Museum, Catalogus van de tentoonstelling Brabants zilver
(’s-Hertogenbosch, 25 juli - 26 september 1965), ongepagineerd. Das-Horsmeier
,

”
Een Bossche avondmaalsbeker.” Das-Horsmeier en Koldeweij,

”
De Bossche

avondmaalbeker in Vught”, (1985). Klip-Martin,
”
Stijl, aard en samenstelling”, 116.

4164SAH, R 1573, f 5, 12 oktober 1650. R 1605, f 361, 9 juli 1650. R 1606, f 45, 21 oktober
1650.
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Van Eede. Op 1 december van dat jaar kreeg hij van zijn comman-
dant toestemming om te trouwen.
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X-o. MELCHIOR DONCQUERS4165 is geboren rond 1576 en trouwde met
Heylwich Goyarts van den Graeve4166 (Helena Goijvaerts Grats van
den Graff), dochter van Goyaert Gerits van den Graeve en van Maria
Goyarts van Sambeeck. Zij is in Den Bosch gedoopt op 5 september
1575 en stierf op 5 oktober 1631, twee dagen nadat zij met haar
man had getesteerd.4167 Haar grootvader Gerit Gerits Goyarts van den
Grave, lakenverver, had in 1544–1545 het poorterschap van Den Bosch
gekocht.4168 Bij Heijlken4169, dochter van Henrick Willem Thielmans en
Mechtelt Henrick Willems, was hij vader van Goyaert Gerits van den
Graeve4170, koopman van wollen en linnen lakens, droogscheerder en
lakenverver4171; hij was georganiseerd in het verversambacht, waarvan

4165SAH, N 2674, ongef., 9 mei 1639; 24 november 1639; 9 augustus 1640; 14 oktober
1645. R 282, 26 februari 1627; 27 juli 1627. R 284, 10 oktober 1628. R 286,
11 mei 1632; 13 juli 1632; 3 augustus 1634; 10 februari 1634; 29 augustus 1634.
R 397, ongef., geding van 13 mei 1631. R 431, ongef., 27 juni 1636. R 458, ongef.,
5 december 1618. R 909, 3 maart 1652. R 1105. R 1163, f 89, 29 maart 1618. R 1463,
f 80, 15 december 1615. R 1490, f 312v, 24 april 1619. R 1493, f 181v, i.m. 11 maart
1638. R 1497, f 357, i.m. 21 mei 1639. R 1503, f 72, 10 november 1626. R 1504,
f 247, 23 juli 1627. R 1512, f 244v, 18 mei 1636. R 1513, f 448v , 31 maart 1637.
R 1520, f 241v, 20 maart 1620. R 1540, f 107, 8 januari 1629. R 1542, ff 424 en 424v,
1 september 1631. R 1545, ff 472ven 474, 4 april 1635; f 503v , 30 oktober 1635.
R 1556, f 188, 11 maart 1638. R 1557, f 396v , 5 juli 1639. R 1562, f 370, 23 maart
1643; ff 618 en 619, 10 januari 1643. R 1598, f 424, 10 januari 1643. OSA 251,
omslag C, 1621 z.d. OSA 1489, f 15, 19 maart 1638. SAP, Asten R 73, f 8v, 21 februari
1633. GAB, Breda R 525, f 25v, 23 februari 1627. R 528, f 50, 8 april 1632. R 824,
f 301, 31 oktober 1630. RAT, VBT 1638-4, 23 februari 1636 - 20 oktober 1638. RHCE,
Helmond R 267, p. 511, 24 april 1635. R 269, f 57v, 31 augustus 1640. SA Helmond
3862, 30 augustus 1625. Huisarchief Helmond inv. Heeren-Smit 134, ff 13, 45. Idem
136, ff 14, 45.

4166SAH, R 1504, f 324, 16 november 1626.
4167SAH, N 2674, ongef., 3 oktober 1631.
4168SAH, OSA 1396.
4169SAH, R 1847, f 83, 8 november 1564.
4170SAH, OSA 2641, p. 30, 2 mei 1588: Goiaert Gerits verver ; p. 144, 12 november

1587: Goiaert Gerits blauvverver . R 1514, f 342, 3 april 1614: coopman van lynwaet .
Gereformeerd Burgerweeshuis 584, rekening 1607–1608, hoofdstuk uitgaven aan
garen, wol e.d., ongef., z.d.: voor het bereiden van een halve Weerter stamet van
26 el ontvangt hij 30 stuivers; 8 maart 1608: van bereyden van tvoirsscreven stuck
breel hoernkens ende de lyste te droogen ende aen te slaen tsamen betaelt II gulden
en voor een groene quinck schep te scheren 18 stuiver; z.d.: voor het bereiden van
een plaets laken met twee loyen van 341

2
el f 5:13:0.

4171Adriaenssen,
”
Kleur voor Tilburgs laken”, 171, 175, 176, 178, 181, 185, 199, 205, 207,

210, 211. Adriaenssen,
”
Van Berckel”, 21.
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hij meermalen deken was.4172 Deze trouwde in 1569 met Marie van
Sambeeck4173, dochter van Goijart van Sambeeck en Seijnsken Henricks
van Liebergen alias de Ruyter.

Wapen van mr. Isaac van der
Graeff, zwager van Melchior Donc-
kers, volgens de wapenkaart van de
schepenen van ’s-Hertogenbosch
(Van Zuylen, Naamlijst en wapen-
kaart , I).

Heylwichs oom Jan van Sambeeck
handelde op Andalusië4174, haar broer
Geraldo was koopman te Sevilla, haar
neven Dirck en Henrick Willems van
den Graeff te Amsterdam en Rotter-
dam handelden in meekrap en Zuid-
Amerikaanse verfstoffen, en de belan-
gen van haar neef Peter van den Wijer,
ook te Sevilla, werden in 1632 behartigd
door Melchior Donckers.4175 Maria van
Sambeeck, woonachtig in den Blauwen
Leeuwe in de Vughterstraat, testeerde
in 1623 en vermaakte aan haar dochter
Heylwich haeren boratten vlieger, met
fluwynen bont gevoyert, ende haer laken
faillie ende die zyën gestreepte gardy-
nen, midtsgaders de helft inde alder-
beste ende fynste servetten ende noch
het beste bedde mette hoifpulue ende
twee oircussens ende oirfluwynen daer
toebehoirende. Kleindochter Maria Donckers kreeg een ring met diaman-
ten en kleindochter Susanna Donckers haer testatrices besten damasten
rock met eenen gouwen rinck, wesende een robyn.4176

Melchior Donckers woonde in de Vughterstraat. Daar kocht hij in 1614
naast het zijne een huis ter Heyliger Cruijspoorten waert op de hoek
van de Postelstraat4177, een kapitaal pand, dat in 1636 een huurwaarde
had van f 370.4178 In een van beide panden in de Vughterstraat
had hij zijn lakenververij. Vant blauwwollelaeckenverwersgilde was hij

4172 SAH, OSA 282, f 40v, 1 december 1603 en 3 januari 1604; f 169, 15 november 1610;
f 182v , 1 maart 1611. OSA 250, omslag A, 1 juni 1620.

4173 SAH, R 1846, f 425, 13 januari 1559; f 432, 5 januari 1559. R 1847, f 459, 4 november
1569. R 1922, f 471, 27 juli 1569. Adriaenssen,

”
De kleurrijke familie”, 162, 163.

4174 SAH, N 2662, ongef., 28 juli 1598; 2 september 1598; 14 september 1600. Van Sasse
van Ysselt, De voorname huizen, I, 226, 263, 349.

4175 SAH, R 1509, f 436, 30 juni 1632. Peter was een zoon van Peter Claes Goyarts van
den Wijer alias van Empel en Catharina Gerardts van de Graeff (Vgl. Van Sasse van
Ysselt, De voorname huizen, III, 4).

4176 SAH, N 2679, f CCCXCI, 6 april 1623.
4177 SAH, R 1489, ff 335v, 337v, 338, 14 augustus 1614.
4178 NA, Raad van State 2134, f CLXXVv .
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sinds 1600 meermalen deken, staalmeester en ouderman.4179 Verderop,
in de Berewoutstraat, bezat hij sinds 1606 nog een kleiner huis.4180

Aanvankelijk had hij samengewerkt met zijn schoonvader, misschien in
een vennootschap.4181

Van de lakenververij is geen bedrijfsadministratie bewaard gebleven.
Dit gemis kan enigszins worden goedgemaakt door de boekhoudingen
van enkele Bossche zorginstellingen op te slaan. Voor het weeshuis,
waarvan hij in 1613–1615 regent was4182, verfde Melchior Donckers
blijkens de rekeningen van 1604–1628 herhaaldelijk lakense stoffen,
meestal tegen een caritatieve korting:4183

1604–1605: Item Melchior Donckers laten verwen een breel hoernkens half
swart ende half stael gruen voor f 11 in plaats van f 22

24 september 1605 : Melchior Donckers vande Weertse quinck te verwen betaelt
vyff gulden en: den voirsscreven Melchior Donckers van tbreel hoernkens
staelgraeu te verwen betaelt X gulden

oktober 1606 : Van tvoirsscreven half stuck breel hoernkens te verwen Melchior
Donckers betaelt V gulden

mei 1613 : Een breel wit laecken, lanck XXXVIII ellen; van dit voirsscreven laken
groen te verwen Melchior Donckers betaelt XVII gulden ende verclaert
den armen daeraen vyff gulden te schencken, alsoe hier XVII gulden

april 1616 : Een wit Tilburgs laken van 391

2
el: Melchior Donckers van tvoirsschre-

ven laken doncker groen te verwen dobbel stael betaelt XXIIII gulden
juli 1616 Aan Melchior van die voirsschreven quinck groen te verwen f 13:10:0

en vant breel hoernkens half stael groen ende half swart f 21”
10 augustus 1617 : Een witte Limborchsche quinck (van 43 el) tot voeder laken

laten verwen, Melchior Donckers daer voer betaelt VI gulden
14 maart 1618 : Een goede, witte, Limborchsche quinck, lanck XLIII ellen een

quaert (...) tot Melchior Donckers tot voederlaken root laten verwen, daer
voer betaelt VI gulden

juni 1621 : Een stuck plaets laecken, genaemt groot loot, lanck negenendartich
ende drie quart ellen (...): van het voorschreven stuck lakens doncker
groen op dobbel stael overmits zynder dickte te verruwen betaelt aen
Melchior Donckers mits het loot daeraen te leggene dat de lakencoopers

4179SAH, OSA 182, f 29v, 19 juni 1603. N 2715, no. 16, 15 maart 1653. OSA 3070, f XLV,
26 juli 1600; f LVIIv, 26 juli 1602; f XCI, 26 juli 1607; f CXXXII, 28 september 1613;
f CXLIIII, 19 november 1614; f CLXXv, 3 oktober 1619; f CLXXXIIv , 31 oktober 1619.
OSA 3071, f 34, 6 oktober 1621; f 41v, 5 oktober 1623; f 43, 31 oktober 1623; f 48v,
5 oktober 1624; f 55v, 20 oktober 1625; f 62v, 5 oktober 1626; f 69, 4 oktober 1627;
f 77v, 4 oktober 1628; f 86v, 23 november 1629; f 90v. Idem 3076, 4 oktober 1627.

4180SAH, OSA 1722, § 60o penning, ongef., 15 april 1606.
4181RAT, VBT 1605-5, 1602–1605 sub uitgaven. SAH, R 1062. 5 april 1619.
4182SAH, Gereformeerd Burgerweeshuis 585.
4183SAH, Gereformeerd Burgerweeshuis 584-591, 1604–1632.
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naer zynen verclaeren daervan betalen XXXII gulden, gestaen met
twintich gulden

juni 1621 : 143

4
el Weerts stamet omme neercoussens daervan te maecken:

van het selve stamet doncker garen te veruwen, waervan men betaelt
VIII gulden, aen Melchior Donckers voldaen met V gulden

juli 1621 : Een half Weerts stamet van 251

4
el: aen Melchior Donckers inne

plaetse van thien gulden van tselve doncker groen te veruwen betaelt met
acht gulden veertien stuyvers

1621–1622: Van een stuk Tilburgs laken van 39 el blauw te doen veruwen aen
Melchior Donckers betaelt IX gulden

15 juli 1622 : Een stuk wit laken is tot Melchior Donckers bestelt omme te
wordden geverwt ende denselven van dobbel stael groen te verruwen voor
f 20 in plaats van f 24

30 augustus 1623 : Een stuk wit laken werd geweven door Ariaen Peijnenborch
te Oisterwijk, bereid door Jan van Aelst in Den Bosch en naar Melchior
gestuurd om dobbel stael groen te veruwen, waarvoor in plaats van f 24
f 20 is betaald

1624–1625: Ten huize van Melchior werd een stuck plaetslaken geverfd voor f 20
in plaats van f 24

1624–1625: Het weeshuis liet door Baltasar Donckers van Jan Lamberts een
plaetslaken van 421

2
el kopen, dat door Melchior werd geverfd

1625–1626: 191

2
el Weertse stamet werd door Melchior geverfd voor f 6:10:0

1625–1626: Aan Melchior van een geheel laken (...) doncker groen te verwen
f 20

1626–1627: Melchior verfde een heel laken voor f 20 groen
7 juli 1628 : De weeshuismoeder kocht van Jan Denies te Tilburg een half

wollen laken van 321

4
el voor f 88:13:12, dat zij liet bereiden door Peter

Ciermans te ’s-Hertogenbosch voor f 7:10:0, waarna Melchior het voor f 28
anderhalff stael groen verfde. Bovendien verfde hij voor f 6 een quertken
stamets doncker groen en voor f 8 een voerlaken rood, wat een rekening
van f 42 opleverde, die hij de arme kinderen indachtig kortte tot f 34.

3 juni 1631 : Melchior verfde voor f 28 een Tilburgs laken van 413

4
el (gekocht

voor f 2:10:0 het el) anderhalff stael groen en voor f 6 een Schotse karsaai
groen. Hij nam genoegen met f 34.

18 december 1631 : Claes Laureynssen Donckers leverde een half wit Tilburgs
laken van 22 el ad 561

2
stuiver, bereidde het voor f 3:10:0, waarna Melchior

het voor f 13 anderhalff staelgroen verfde. Bovendien verfde Melchior voor
f 3:10:0 een noerts corsey dat blaeuw was ook staalgroen.

Van het weeshuis waren Melchior en zijn broers Niclaes en Balt-
azar regenten in 1613–16154184, 1603–1605 en 1624–1626. In de
weeshuisrekeningen4182 komen leden van de familie Donckers meer dan
enige andere Bossche familie voor als leveranciers van Limburgse en
Tilburgse lakens. Niclaes leverde in 1605–1607 10 el lijst, een lapje
blauw laken, 10 el rood laken, twee ellen witte quinck ende drie vierdel

4184 SAH, OSA 183, p. 102, 25 juni 1615.
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scaeps greau van een quinck , 3 el groen quinck , 33
4 breel hoernkens

gemenght graeu en nog 2 el witte quinck . In 1607–1608 leverde zijn zus
Jacomyn Donckers een roy volsegelde quinck van 20 el. Laureyns Claess
Donckers leverde in 1608–1609 4 el zwart laken ad 34 stuiver, en met zijn
zoon Niclaes Laureynss Donckers werd in 1610–1611 f 275:19:8 voor
geleverde wollen lakens afgerekend, terwijl hij in 1612 181

4 el voerlaken
ad 20 stuiver, 20 el groen laken ad f 2:16:0 en 181

2 el donkergroen stamet
ad f 3:2:8 leverde. Cornelis Gieliss van Gierle, de man van genoemde
Jacomyn Jans Donckers, verkocht het weeshuis in 1613 7 el doncker
graeu quinck ad 36 stuiver en 5 el lijst ad 21 stuiver, alsook 10 el
voerlaken en een paar hozen voor f 11:13:8, en 41

4 el Keuls laken ad
f 3:10:0 om een mantel voor een vertrekkende weesjongen te maken.
Het duurt daarna tot 1622 voor de familie in de persoon van Niclaes
Laureyns Donckers weer wollen lakens verkocht, te weten 11

2 el groen
laken ad f 1:15:0 en een lapje groen laken van 71

2 el ad f 3:5:0. Baltasar
Donckers leverde in 1625 10 el rood voerlaken ad 24 stuiver, 6 el root tot
voyeringe vander kinderen cledinge ad 22 stuiver en nog een plaetslaken
van 421

2 el ad f 2:4:0, terwijl zijn zus Jacomyn in dat jaar 15 el rood laken
ad 22 stuiver en 6 el Duffels ad 8 stuiver leverde en hun neef Philips
Donckers 5 el quinckroot tot voeder laken ad 38 stuiver en 8 el rood
voerlaken ad 25 stuiver.

Daarna was het weer enige jaren stil rond de familie, maar nadat Johan
Donckers in 1630 was aangetreden als weesmeester, mocht zijn vader
Niclaes Laureynssen Donckers regelmatig wollen stoffen leveren:
1632: een half wit Tilburgs laken en in 1632 40 el Uppens quinck root

voederlaecken ad 24 stuiver, 221

4
el Tilburgs laken ad 56 stuiver en een

stuck wit noerts corsey van 27 el voor f 28; het Eupense laken bereidde
hij voor f 4:8:0, het karsaai voor f 1:5:0.

1633: een wit Tilburgs laken van 211

2
wit ad 56 stuiver, dat hij voor f 6 bereidde,

en voorts een noerts corsaij (bereid voor f 2:10:0), 38 el groen ende
blaeuw noerts carsaij ad 30 stuiver en 16 el rood voerlaken ad 20 stuiver.

1634: 20 el wit Tilburgs laken ad 57 stuiver dat hij voor 6 stuiver per el bereidde,
een wit noorts corseij voor f 27, 28 el rood voerlaken ad 25 stuiver en 17 el
blauw wollen laken ad f 3:91

2
:0.

1635: 41 el wit Tilburgs laken ad f 3:2:0 (inclusief het bereidloon), een noorts
corseij doncker groen van 291

2
el ad 30 stuiver (inclusief het bereiden en

verven), 45 el rood voerlaken ad 25 stuiver, voor f 56:8:0 wollen lakens
voor twee vertrekkende weesmeisjes en nog voor f 261:11:0 voor wollen
stoffen.

1636: een stuck doncker groen noorts carseij van 283

4
el ad 32 stuiver.

1637: 431

4
el donkergroen wollen laken ad f 3:17:0 (inclusief het verven), 57 el

rood voerlaken ad 25 stuiver, 11

8
el blauw wollen laken ad f 3:10:0, 513

4
el

groen noorts carseij ad 32 stuiver en 27 el blauw wollen laken ad f 2:12:0.
1638: wollen lakens ter waarde van f 488.
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Na 1637 werden de leveringen aan het weeshuis niet meer gespecifi-
ceerd. Claes Laureyns Donckers ontving in 1639–1640 f 296:13:8, in
1640–1641 f 433:14:0, in 1641–1642 f 513:4:0, in 1642–1643 f 484:61

2 :0
en f 86:10:0, in 1643–1644 f 587:16:0 en in 1644–1645 f 461:13:0
voor wollen lakens, baaien en karsaaien. Daarna werd zijn bedrijf
overgenomen door zijn zoon Jacob, die in 1645-1646 voor f 499:3:0
leverde en in 1646–1647 voor f 246:10:0.4185

Bijna alles voor de gast- en godshuizen werd geverfd door Melchior
Donckers.4186 Af en toe werd er verfwerk aanbesteed bij de familie Van
Berckel, die een ververij in de Sint-Jorisstraat bezat. In 1605 verfden
zowel Melchior Donckers als Rutger van Berckel voor het weeshuis,
in 1616–1618 zowel Melchior als ‘Van Berckel in de Sint-Jorisstraat’
(Dierck Rutgers van Berckel) en ‘Adriaen inde Hant’ (Adriaen Rutgers
van Berckel), die lakens groen verfden. En in 1618–1619 werd het werk
gegund aan de weduwe van Dierck van Berckel.4187 Ook de lakenkoper
Jan Wouters van Esch inden Paeu (Hinthamerstraat)4188 verfde: in 1607–
1608 ontving hij f 15 voor het groen verven van een halve Weertse stamet
van 26 el, f 20 van XX ellen staelgraeu ende X 1

2
ellen root te verwen en

f 14 van een breel hoernkens ende een Weertse lyst root te verwen, in
1612–1613 zag hij af van het verfloon van 20 stuiver per el voor het rood
verven van een half stuk Weertse lyst metten hau om tot voederlaken te
versigen van 241

2 el en in 1626–1627 verfde hij twee Eupense voerlakens
rood.4189

Het verven van lakens was een duur onderdeel van het productiepro-
ces. Uit de weeshuisrekeningen blijkt dat voor het weven gemiddeld 75%
van de kostprijs werd betaald, voor het bereiden 5% en voor het verven
20%. Sommige kleurbehandelingen vielen duurder uit, zoals in 1621, toen
Melchior wegens de dikte een laken groen op dubbel staal verfde, en in
1627–1631, toen hij Tilburgse lakens op anderhalf staal groen verfde; de
verfkosten beliepen toen respectievelijk 25% en 23%.

Aan de hand van de weeshuisrekeningen kan voorzichtig de opkomst
van het Tilburgse laken worden afgelezen. In 1604–1615 werd er alleen
Limburgs laken ingekocht (en een keer laken uit Keulen), behalve in

4185 SAH, Gereformeerd Burgerweeshuis 595-598, rekeningen 1639–1647, hoofdstuk
uitgaven aan wollen lakens.

4186Het (blauw) verven van garen en linnen was voornamelijk in handen van de familie
Van der Dussen op de Geerlingsebrug.

4187Dierck en Adriaen waren kinderen van de lakenverver Rutger van Berckel en Margriet
de Raet (SAH, R 1492, f 260, 2 september 1616).

4188Van Sasse van Ysselt, De voorname huizen, III, 251.
4189 SAH, Gereformeerd Burgerweeshuis 584, rekeningen 1607–1608 en 1612–1613.

Geefhuis 448, rekening 1628–1629, f 92.
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1606, toen voor de huik van de weeshuismoeder 41
4 el fijn, zwart en duur

Tilburgs laken werd gekocht voor f 4:5:0 per el. Na 1615 wordt er steeds
vaker Tilburgs laken gekocht, af en toe ook Oisterwijks en Eupens. De
prijsverschillen waren niet noemenswaardig, de kwaliteitsverschillen des
te meer. De grote Tilburgse doorbraak kwam pas na 1629.

Aan het Bossche Geefhuis (heilige-geesttafel) verkocht de familie Don-
kers laken stoffen van de minste kwaliteit. Wat dat betreft werden de
armen – omschreven als arme menschen, huysarmen als onbekende
armen – minder bedeeld dan de (arme) weeskinderen. Tilburgs laken
werd niet aangeschaft, men volstond met het mindere Weertse textiel.
Claes Laureijns Donckers leverde tussen 14 december 1612 en 31 maart
1613 76 el wollen laken, soe grauwe, blauwe als roet , voor 25 stuivers
het el, alsook 23

4 el witte quinck van 30 stuiver het el. In 1613–1614
leverde hij voor f 84:13:0 701

4 el, dus voor gemiddeld f 1:4:11
2 het el.4190

Tussen 13 augustus 1613 en 25 juli 1614 leverde hij 703
4 el grijs, blauw en

rood falie wullen laecken, asgrauw laken, quinck torneyt , rood voerlaken
en schaapsgrauwe quinck , waarvoor hij werd betaald met f 84:13:0; de
prijzen varieerden van 25 stuiver per el voor het falielaken tot 36 stuiver
voor het schaapsgrauw.4191

Ook voor het Geefhuis verfde Melchior Donckers laken stoffen, trou-
wens evenzo zijn concurrent Adriaen van Berckel, die echter in 1624 voor
het laatst wordt gezien.4192 De kleuren waren vooral groen, laveldelgrijs
en blauw in allerlei gradaties (donkergroen, staalgroen, korenblauw, kool-
blauw, bastaardblauw, lichtblauw, lavendelblauw, smetblauw) en soms
zwart. De voerlakens werden rood geverfd.

In 1620–1622 maakten het scheren, zegelen, aanslaan en raamgeld
nog geen 2% uit van de kostprijs en het verven bijna 111

2%. Het ging
dan ook om textiel voor armen, bij wie zelfs de arme wezen (5% voor
het bereiden en 20% voor het verven) rijk afstaken. De armen werden in
goedkoop Weerts laken gestoken, dat met de goedkoopste kleuren was
geverfd.

Naar gelang de kleur was de verfprijs per laken van 40 el in 1615–1630:

4190SAH, Geefhuis 442, rekening 1612–1613, f 82.
4191SAH, Geefhuis 442, rekening 1613–1614, ff 85v , 86. Vgl. rekening 1614–1615, f 88:

f 45 voor 36 el wollen lakens – grijs, blauw en rood van kleur. Idem 443, rekening
1615–1616, f 82 (3 el rood voerlaken).

4192SAH, Geefhuis 443-448, 1616–1628.
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kleur prijs instelling
koolblauw f 4 Geefhuis
smetblauw f 5 Geefhuis
licht geblauwd f 5 Geefhuis
bastaardblauw f 51

2
à 6 Geefhuis

rood f 7 Geefhuis
blauw4193 f 7 à 8 Geefhuis
korenblauw f 8 Geefhuis
lavendelgrijs f 8 à f9 Geefhuis
blauw f 9 Weeshuis
groen f 9 Geefhuis
zwart f 12 à 14 Geefhuis
staalgrauw f 14 Weeshuis
zwart en staalgroen f 22 Weeshuis
groen f 22 Weeshuis
donkergroen f 20 à 24 Weeshuis
anderhalf staal groen f 28 Weeshuis

Melchior Donckers verfde voor de lokale markt: voor de gasthuizen en
voor lakenkopers als Cornelis Jans van Heetvelt, die hem in 1624 voor
verven f 781 schuldig was.4194 Maar ook zijn er intensieve contacten
met de Tilburgse producenten geweest. De lakenmaker Adriaen Jan
Embrechts de Canter liet in 1630–1632 verven door Melchior Doncquers
en zijn zonen Nicolas en Jan.4195

• 31 maye 1
2

Thilbors smet blau 4 gulden
• 23 juni 1

2
Thilbors stael swart 11 gulden

• noch 1
2

bastar grau 8 gulden
•

1
4 Thilbors swaert 5 gulden 10

• 12 october 1
2

Thilbors root 7 gulden
• 20 november 1

2
Thilbors 1 1

2
stael swart 14 gulden

• 21 meert 1
2

Thilbors root 7 gulden
• 14 ocktober 2 quart ... laken 1 1

2
swart en grau 16 gulden 10

Evenals zijn schoonvader verfde Melchior niet alleen wollen stoffen,
maar handelde hij ook in wol en in linnen. Met name zijn Tilburgse
contacten zijn bekend: –aan lakenmakers en plaatselijke wolkopers

4193In 1618 verfde Adriaen van Berckel voor f 8 en Melchior Donckers voor een gulden
minder. Een jaar later vroeg ook Donckers f 8 voor het blauwverven (SAH, Geefhuis
443, rekening 1617–1618, f 82; rekening 1618–1619, f 81v).

4194 SAH, R 457, ongef., 10 januari 1624.
4195Zie voor de eigenhandige rekening voor De Canter door Melchior Donckers over zijn

verrichtingen uit 1628 en 1629 (RAT, VBT 1660-5, bijlage bij de tweede rekening)
p. 834.
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leverde hij (Spaanse) wol4196, maar ook voorzag hij wevers te Oisterwijk
van grondstof.4197

Hij stelde zich in 1612 garant voor Willem Henricx van Strijp, van wie de
licentmeester van de aartshertogen eenendertich stucken ongebleyct lyn-
waets in beslag genomen had.4198 Melchior en zijn schoonvader Govaert
Gerarts van den Grave, evenals hij verver in Den Bosch, bestelden in
de zomer van 1603 bij genoemde Willem van Strijp en Hendrick van den
Broeck te Strijp tweehonderd stukken lijnwaad, eensdeels rouw wesende
ende eensdeels gebleijckt , te leveren aan Govaerts gelijknamige zoon
te Antwerpen.4199 Ook voor eigen rekening verhandelde Melchior linnen
naar Antwerpen.4200

Van een andere zwager, Jan Govaerts van den Graeff te Antwerpen,
betrok hij (in 1620) via Duinkerken ingevoerde goederen, vermoedelijk
verfstoffen.4201 Tijdens de oorlog, na het Twaalfjarig Bestand, handelde
hij met vriend en vijand en daarom ontving hij in 1621 van de prins van
Oranje een paspoort om te frequenteren ten platten lande inde steden
ondert gebiet des conincks ende neutral platse voor ses maenden.4202 In
1613 blijkt Melchior handelscontacten te hebben met Amsterdam.4203

Later vormde hij samen met zijn zonen Nicolas en Joan Baptist, zijn
schoonzoon Henrick van Zutphen en de gouverneur van Breda een
compagnieschap, die blijkens zijn testamenten uit 1639 niet succesvol
was.4204 In de Verwerstraat kocht hij in 1635 uit de nalatenschap van
zijn broer Niclaes een huis met daarachter twee kamers, een tuin, een
poort naar de straat en een sydelganck ; hij verkocht het meteen door
voor f 8400.4205 Op de Vughterdijk bezat hij de bierbrouwerij ’t Swarte
Ancker , waarvan hij het ‘kookhuis’ misschien heeft gebruikt voor de
lakenververij, en in de Sint-Jorisstraat het Refugie van Berne, dat hij

4196SAH, R 581-II, 12 januari 1649. R 831-I, 1 juni 1649. R 879, 12 januari 1649. R 1016,
9 maart 1649. R 1020, 26 maart 1647. R 1040-I, 10 mei 1650. R 1059-I, 12 januari
1649. R 1067, 10 mei 1650. R 1100, 10 mei 1650. R 1105, 12 januari 1649 (twee
aanspraken). R 1115, 12 januari 1649 (drie aanspraken).

4197SAH, R 942, 23 maart 1649. Adriaenssen,
”
Spaanse wol”, 4, 5.

4198SAH, R 1458, f 298v, 24 februari 1612.
4199SAH, R 1476, f 75, 4 december 1604.
4200SAH, R 1476, f 75v, 4 december 1604.
4201SAH, OSA 250, omslag A, 25 juni 1620.
4202SAH, R 1164, f 165, 8 oktober 1621.
4203SAH, R 1460, f 187, 3 juni 1613. Vgl. Gereformeerd Burgerweeshuis 586, rekening

1619–1620, hoofdstuk allerhande uitgaven, ongef.
4204SAH, N 2675, ongef., 9 mei 1639; 24 november 1639. Zie voor de lokale handelspoli-

tiek van gouverneur Balançon: GAB, OAA Breda 222, no. 92, april of mei 1628.
4205SAH, R 1565, f 102, 28 mei 1645. OSA 1486, f 20v, 4 april 1635. OSA 1487, f 9,

30 oktober 1635. NA, Raad van State 2134, ff CXIIIIv, CXV.
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in 1635 verkocht.4206 De ververij stond bij de Molenbrug.4207 Hij had
verschillende boerderijen verworven: de hoeve ten Spancart te Esch, de
hoeve ten Paddelaer bij de Schutsboom te Sint-Oedenrode, een hoeve
lands onder Esch en Herlaar, een hoeve in de Vliert onder Vught, de
laatste gekocht in 1611.4208

In 1613–1615 was Melchior Donckers meester en rector vanden armen
weesshuys van Den Bosch.4209 Van de kloveniers was hij luitenant en in
1629 leverde hij als commandant over twee blokken een bijdrage aan de
verdediging van de stad.4210

Van zijn zwager Isaac Goyaerts van der Graeff, koopman, kocht
Melchior de helft van de tienden van Baardwijk4211, waaraan de helft van
het collatierecht van de parochiekerk was verbonden, alsmede dat van
de cureit en van de altaren van Sint Catharina en Sint Nicolaas; Isaac
had deze helft in 1624 gekocht voor f 4650.4212 Op 31 oktober 1647 is
Melchior overleden. Hij werd begraven bij zijn vrouw in het familiegraf in
de Sint-Catharinakerk.4213 Met zijn testament uit 1639 waren zijn kinderen
in 1640 en 1641 akkoord gegaan.4214 Aan elk van hen had hij f 11.000
huwelijksdote gegeven. Melchior en zijn broer Niclaes waren hun naam
Donckarts en later Doncquers gaan schrijven4215 en werd in deze deftige
spelling en een variant daarop gevolgd door zijn kinderen:4216

1. Niclas Doncquers, volgt onder XI-q op pagina 849.
2. Maria Donckers4217, gehuwd met mr. Geeraerdt van den Broeck4218,

4206Van Sasse van Ysselt, De voorname huizen, I, 451.
4207 SAH, N 2672, f 372v , 28 april 1639.
4208 SAH, R 1457, ff 268, 269, 2 september 1611. Vgl. NA, Staten-Generaal 12560-13, sub

Vught.
4209Vgl. SAH, R 1514, f 426v , 30 mei 1614.
4210Hermans, Verzameling van zeldzame oorkonden, I, 318, 322.
4211Belonje,

”
De Bossche familie Donquers”, 197. Simeon,

”
Suppliques”, 619. In 1641 was

Melchior voogd van Isaacs weeskind: SAH, R 1559, f 534, 19 augustus 1641.
4212 SAH, R 1524, f 502v , 19 september 1624.
4213Bloys van Treslong Prins, genealogische en heraldische gedenkwaardigheden, I, 268.
4214 SAH, N 2675, ongef., 9 augustus 1640. R 1559, f 633, 9 augustus 1641.
4215Melchior wordt voor het eerst gezien als Donckarts in 1605–1606 (SAH, Gerefor-

meerde Burgerweeshuis 584, rekening 1605–1606, hoofdstuk uitgaven van garen
e.d., ongef.) en Niclaes was de eerste die zich Doncquers liet noemen, in 1613
(R 1488, f 259).

4216 BHIC, RRG 193, f 57v. RRG 229, f 22. Raad van Brabant 194, ongef., ongedateerd
rekest met apostille de dato 17 juli 1648. SAH, R 292, f 22v, 8 december 1648. R 1565,
f 66v, 4 augustus 1645. R 1570, f 330, 12 februari 1648. R 1579, f 151, 8 maart 1653.
N 2785, f 50, 17 oktober 1670.

4217 GAB, Breda R 526, f 157, 11 mei 1629; f 123, 16 augustus 1631. SAH, N 2715, no. 112,
23 september 1653. RAT, Loon op Zand R 71, f 227v , 30 oktober 1647. Adriaenssen,

”
De kleurrijke familie”, 162.

4218 GAB, Breda R 821, f 173v , 10 oktober 1617; f 181, 16 november 1617. R 822, ff 112
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advocaat te Breda (geadmitteerd in 16194219). Tijdens het Spaanse
interregnum te Breda was hij tienman (1625–1627, 1631)4220 en rent-
meester van de servitiën van het garnizoen van Breda.4221 Geeraerdt
was een zoon van Peter Gerits van der Broeck, borgemeester
van Breda en wellicht lakenkoper4222, en van Marie Jan Cornelis
Roovers. Hij werd te Breda begraven op 10 augustus 1631. Zijn
weduwe Maria verkocht in augustus van dat jaar de Huijsinge van
Waelwijck in de Nieuwstraat te Breda aan haar broer Nicolas.4223

Maria Donckers hertrouwde met mr. Petro van Hegelsom4224, in
1631 weesmeester, in 1627–1635 schepen en in 1636 burgemeester
van Breda.4225 Deze werd in 1629 door de stedelijke magistraat
afgevaardigd naar Brussel om daar te bewerkstelligen dat de te
Breda gelegerde garnizoenen uit Herentals en Diest zouden worden
teruggetrokken.4226

In 1641 waren Maria’s vier kinderen (de voorzoon Peter4227 en drie
nadochters) de erfgenamen van de ouders van wijlen Maria. In 1657
verkochten haar kinderen4228 voor f 4500 een hoeve lands te Esch,
deel gelegen onder Vught, die zij hadden geërfd van Melchior Don-
kers.4229

a. Peter van den Broeck4230, licentiaat in de beide rechten, advo-
caat bij de Raad van Brabant te Brussel en secretaris van de
Staten van Brabant te Brussel. In 1665 was hij nog eigenaar
van het huis den Horen aan de Grote Markt te Breda.4231 Uit

en 112v , 25 juni 1619. R 824, f 292v, 18 juli 1630. R 825, f 25v, 10 mei 1631. N 19,
f 31v , 28 november 1606. N 112, 5 februari 1616. N 25, f 81, 8 oktober 1619. Bots
e.a., Noordbrabantse studenten, 232, no. 861.

4219GAB, OAA Breda 12, f 156, 20 maart 1619.
4220Van Goor, Beschryving der Stadt en Lande van Breda, 258.
4221GAB, XXX, f 60v, 16 augustus 1631; f 158v , 19 oktober 1632.
4222GAB, Breda R 814, f 102v : in september 1588 wordt de Bredase burger Peeter van

den Broeck, lakenkoper, vermeld.
4223BHIC, Raad van Brabant 788-797, 16 augustus 1631.
4224GAB, Breda N 123, ongef., 9 november 1650. In 1595 machtigde een mr. Peeter van

Hegelsom te Breda om in Breda, Steenbergen, Delft, Dordrecht en het Sticht van
Utrecht de nalatenschap te regelen van zijn schoonmoeder Emerenta van der Heyden
(Breda R 817, f 23).

4225Van Goor, Beschryving der Stadt en Lande van Breda, 232, 233, 283.
4226GAB, Breda R 824, f 256, 12 mei 1629.
4227Van Sasse van Ysselt, De voorname huizen, I, 241, noemt nog een voordochter Maria

van den Broeck, die trouwde met mr. Jacob Oortjens.
4228SAH, R 568-I, 23 februari 1666. R 1617, ff 508ven 510v , 21 juli 1662.
4229SAH, R 1588, f 101, 28 november 1657; f 104, 20 december 1657.
4230Bots e.a., Noordbrabantse studenten, 233, no. 880.
4231GAB, OAA Breda 1652, f 5v.
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de nalatenschap van zijn vader verkocht hij in 1649 landerijen
en in 1660 het huis de Sevensterre aan de Markt.4232 Van
zijn gelijknamige kleinzoon, stadssecretaris van Leuven, is
een grote, achttiende-eeuwse heraldische stamboom bewaard
gebleven, waarop de wapens afgebeeld van de families Van den
Broeck, Van Alphen, Van Meghem, Van der Hulst, De Roovere,
Doncquers, Van Graeve, De Vaeger, De Clerck, Van Dijck, Van
der Lissen en De Paep.4233

b. Helena van Hegelsom trouwde met Gillis Hujoel, koopman te
Antwerpen.

c. Maria van Hegelsom4234 was gehuwd met Jan Baptista Jans-
sens4235, drossaard van Merksem en Dambrugge. In 1694
verkocht zij eene schoone hoeve lants te Vught4236 ten behoeve
van haar kinderen Susanna Maria (gehuwd met mr. Christianus
Vinck J.U.L. te Antwerpen), Maria Jacoba (later trouwde zij met
Abraham Cock), Johanna Francoisse (later gehuwd met Jan
Baptista van Diest), Isabella (gehuwd met Laureijs Danielsen),
Helena (ook: Anna Helena), Rosalia, Livina en Tresia (de twee
laatsten onmondig; Tresia heette ook Anna Theresia).4237

3. Joan Baptist Doncquers, volgt onder XI-r op pagina 878.
4. Susanne Doncquers4238 is op 1 augustus 1605 te ’s-Hertogenbosch

gedoopt en trouwde daar op 31 augustus 1625 met Henrick Aertssen
van Zutphen4239, die op 12 juni 1600 te ’s-Hertogenbosch was

4232 GAB, Breda N 102, ongef., 22 april 1649; 20 januari 1660.
4233 ARAB, Varia familiearchieven 1985-5 (voorheen Koninklijke Bibliotheek Brussel, hs. II-

2352).
4234 SAH, R 1075, 3 september 1675. R 1489, f 89, i.m., 24 februari 1693. R 1650B, f 234v ,

15 juli 1680. R 1937, ongef., 29 oktober 1677 (geëmployeerd 28 oktober 1678).
4235 SAH, N 2776, f 116, 20 mei 1676.
4236 SAH, R 1939, ongef., 21 januari 1694.
4237 SAH, R 1939, ongef., 21 januari 1696. Vgl. N 2729, f 535, 7 juli 1707.
4238 SAH, R 1545, f 562v, 22 oktober 1636. Belonje,

”
De Bossche familie Donquers”, 198,

199. Adriaenssen,
”
De kleurrijke familie”, 162.

4239 GASD, Amsterdam N 673, 1e omslag, f 212v, 26 september 1636. N 1048, f 2, 3 juni
1637. N 1694, f 37, 4 juli 1650. N 2229, p. 631, 9 maart 1669. NA, Staten-Generaal
12555-7, 3 april 1636. SAA, N 2258-I, f 182, 31 december 1636. N 2258-II, f 5v,
28 januari 1638. SAH, R 286, 13 januari 1632; 3 februari 1632; 11 mei à 13 juli 1632;
10 februari 1634; 7 à 24 maart 1634; 29 augustus 1634. R 431, ongef., 14 augustus
1636; 8 juni 1647. R 447, ongef., 9 mei 1634. R 1507, f 266, 19 december 1629.
R 1508, f 319v, 13 mei 1631; f 342v, 28 mei 1631. R 1510, f 208v, 16 maart 1623.
R 1539, f 317, 11 april 1628. R 1548, f 439, 22 april 1636. R 1556, f 439, 11 november
1637. R 1568, f 770, 4 februari 1647. R 1885, ongef., 23 augustus 1636; 25 maart
1637. N 2688, ongef., 10 oktober 1641; 12 november 1642. N 2698, f 467v . Groot
Ziekengasthuis 677, f 137v , 27 februari 1633. RHCE, Helmond R 266, p. 94, 13 oktober
1634. R 267, p. 165, 13 oktober 1634. BHIC, Raad van Brabant 788-696, 1635.
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gedoopt als zoon van Aert Henricks van Zutphen en van Iken Adriaen
Goyaerts van Vechel.4240 Zijn vader was lint- en lijnwaadkoper
en importeerde uit Amsterdam zuidvruchten en specerijen. Ook
Henrick handelde in olijfolie4241, maar ook importeerde hij Franse en
gebrande wijnen.4242 Hij onderhield handelscontacten met Amster-
dam, Antwerpen (import van zuidvruchten, wijn en Zuid-Amerikaans
campêchehout4243), Luik4244, Utrecht, Eindhoven (wollen lakens)4245,
Helmond, Dordrecht4246, Keulen4247 en Parijs. Bovendien werd hij in
1636 solliciteur van de compagnie van Archibald Douglas, kapitein
en sergeant-majoor onder het regiment van kolonel Balfour.4248 Deze
stond bij hem voor duizenden guldens tegen de woekerrente van
12% in het krijt.4249

In december 1638 ging hij failliet.4250 Twee Amsterdamse koop-
lieden kregen de curatele over zijn boedel en behartigden ook
de belangen van Bossche schuldeisers.4251 Henrick had korte tijd
te Amsterdam gewoond, vanwaar hij negocieerde op Spanje en
onder meer grondstoffen voor de lakenververij van zijn schoonfamilie
invoerde.4252 Een schuldeiser te Luik schreef: Ick hebbe opinie dat
die vanden Bos aen hem meer dan 80 duijsent guldens te cort
comen. Henricks vader sprong voor hem in, verkocht zijn kapitale
woonhuis aan de Grote Markt, eertijts genoempt Engelant, nu inden

4240BHIC, Collectie Aanwinsten 8069B, no. 28, 6 oktober 1605. RRG 115, f 18 (eigenaars
van een windmolen te Deurne. Op 13 januari 1639 gaf Aert zijn windmolen met het
recht van de wind, het huis c.a. te Vlierden aan zijn voordochter Maria, gehuwd met
Melchior van den Graeff, M.D. te Prinsenland). SAH, R 1510, ff 207ven 208v , 16 maart
1623 (Aert koopt in 1623 en 1631 huizen en een brouwerij in de Postelstraat; cfr.
Van Sasse van Ysselt, De voorname huizen, I, 207, 240). Van Sasse van Ysselt, De
voorname huizen, I, 279, 280, 285.

4241SAH, R 1541, f 208, 23 april 1630.
4242SAH, OSA 548, 20 augustus 1636. R 951, 25 april 1636.
4243SAA, Insolvente Boedelskamer 1016.
4244SAH, R 431, ongef., 27 november 1635; 23 december 1636.
4245SAH, R 672-I.
4246SAA, N 2258, f 182, 31 december 1636.
4247Hij stelt zijn broer Adriaen te Keulen aan tot sijnen wittighen facteur ende agent voor

al zijn zaken te Keulen en omgeving: SAH, R 1541, f 26v, 22 november 1629.
4248SAA, N 2258, f 151, 23 september 1636.
4249SAA, N 2258-I, f 17, 24 januari 1636; f 151, 23 september 1636; ff 174 en 175,

21 november 1636; f 298, 5 februari 1637.
4250BHIC, Raad van Brabant 188, ongedateerd rekest met apostille de dato 21 december

1640. Idem 194, ongef., ongedateerd rekest met apostille de dato 8 april 1648. SAH,
R 1171, ongef., 28 oktober 1642.

4251SAH, R 431, ongef., 30 april 1647.
4252GAB, Breda R 155-22. SAH, R 1885, ongef., 1 juli 1636; 21 augustus 1636.
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Olijffboom en nam hypotheken op vierendertig onderpanden.4253

Voor deze ingrijpende transactie was een afspraak gemaakt met
de Amsterdamse koopman van Bossche komaf Geeraert Kuijsten,
welcke voorschreven transporten alsoo waeren simulant, maar deze
hield zich niet aan de regels van het spel. Henrick zelf verkocht in
1638 voor f 4000 zijn voormalige bierbrouwerij in de Postelstraat4254,
die hij in 1633 voor f 8650 had gekocht als huys, erffve met een poirt
aende straet, hoff, achterhuys metter brouwerye daerinne staende,
brougetouwe, toebehoore ende met noch twee woenplaetsen ach-
terwaerts opten Ulenborch uytgaende en de naam van De Meebael
droeg.4255 Verderop in de Postelstraat had Henrick in 1631 voor
f 6800 nog een huis gekocht.4256

In december 1639 sloten zijn ouders hem bij testament uit van
hun sterfhuis, omdat hij al meer dan zijn erfdeel had ontvangen.4257

Ook zijn schoonvader nam maatregelen. Met hem en zijn zwagers
had hij een compagnieschap gevormd die niet aan de verwachtingen
beantwoordde, maar het defailgissement lijkt Henrick van Zutphen
op eigen kracht te hebben bereikt. T’zynen ernstigen versoeck ende
meerder securiteyt sprong Melchior Doncquers hem met f 18.000
bij, welk bedrag zijn vrouw Susanne later weer moest inbrengen in
haar vaders sterfhuis. Zij werd onterfd en kreeg voor zichzelf en
haar kinderen een legaat van f 3000, later verhoogd tot f 5400. In
1645 was voor Melchior Doncquers de maat vol. Zijn zonen Joan
Baptista en Helias hadden zich in het geschil tussen Henrick van
Zutphen en hun oom Johan Goijvaerts van der Graeff, koopman
te Antwerpen, voor hun zwager borg gesteld, maar deze hield zich
niet aan zijn overeenkomst met Van der Graeff; Melchior nam de
borgstelling van zijn zonen over en schrapte het legaat van f 5400
uit zijn testament.4258

Ondanks zijn dreigende bankroet was Henrick van Zutphen in
januari 1638 nog kapitaalkrachtig of vermetel genoeg om voor f 250
een weddenschap af te sluiten dat over achttien maanden Venlo nog
steeds Spaans zou zijn.4259

4253 SAH, R 1596, f 263-284, 13 januari 1639.
4254 SAH, R 1596, f 145, 9 augustus 1638.
4255 SAH, OSA 1484, f 13, 11 maart 1633. Van Sasse van Ysselt, De voorname huizen, I,

207. NA, Raad van State 2134, f CLXXVIv. Vgl. SAH, R 1513, f 54, 12 april 1636.
4256 SAH, OSA 1483, f 11, 16 oktober 1631. Van Sasse van Ysselt, De voorname huizen, I,

240.
4257 BHIC, Raad van Brabant 788-808, 1644. Idem 788-1092, 1655. Idem 788-1124, 1656.

Idem 819, f 83v, no. 3182, 27 juli 1644.
4258 SAH, N 2675, ongef., 9 mei 1639; 24 november 1639; 14 oktober 1645.
4259 SAA, N 2258-II, f 6v, 29 januari 1638. In 1637 had hij zich nog voor f 5635:7:0 borg
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Later woonde hij te Antwerpen en ten slotte vestigde hij zich
te Leuven, waar hij sinds 1645 als inwoner wordt gezien.4260 Zijn
zus Catharina was gehuwd met mr. Benedictus van Tilborch4261,
die in 1635–1638 als Benito van Tilborch, inwoner van Antwerpen,
correspondeerde met Adriaen Henricques en diens vennoot Gisberto
Roose, kooplieden te Sevilla. Toen de zaken slecht gingen, vertrok
Henricques (Henricks broer Adriaen Henricks van Zutphen) naar
Amsterdam.4262 Benedictus’ dochter Catharina van Tilborch en haar
man mr. Clemens Baelmans legden in 1675 beslag op het legaat van
f 2000 dat Elias Doncquers had gemaakt aan zijn zus Susanna.4263

In 1637 overleed Susanne Doncquers’ oom Isaec van der Graeff,
een gereformeerde raad van Den Bosch, die getrouwd was geweest
met Anna Ambrosius, een katholieke vrouw. In zijn testament zette
hij uiteen dat zij kort na de reductie van Den Bosch waren getrouwd,
dat er toen nog geen behoorlijke ordonnantie op het huwelijk was en
dat zijn vrouw had geweigerd in de gereformeerde kerk te trouwen.
Als voogden over zijn dochtertjes Maria, Susanna en Helena stelde
hij zijn zwagers Melchior Donckers en Goijvaert Ambrosius en zijn
broers Jan en Abraham aan. Hij deed dat niet zonder zin voor
realiteit: willende ende begeerende tot dien noch well expresselycken
mets desen, dat mijne voorschreven drije dochterkens inde ware
gereformeerde religie sullen werden opgevoedt ende opgebracht
ende soo iemandt der voorschreven genomineerde momboiren
daer schrupeloos in waere ende dat het mochte strecken tegens
sijn gemoedt oft tegens syne roomsche religie, dat in sulcken
gevalle mijnen broeder Abraham Goyvaerts van den Graeff oft
syne gesubstitueerde de voorschreven drije mijne dochterkens inde
voorschreven gereformeerde religie sall voeden ende opbrengen oft
doen opbrenghen.4264 Na Isaecs dood bleken de katholieke voogden
het niet met de laatste wil van de vader eens te zijn4265 en – wellicht
in de geest van de moeder – werd een van de kinderen ontvoerd naar
het katholieke zuiden. Het ging om de 5 of 6 jaar oude Susanneken,
en Susanne Donckers, die gezien haar voornaam wel de peetmoeder
zal zijn geweest, spande daarin samen. Haar vader, Melchior

gesteld voor een derde (SAH, OSA 548, 30 mei 1637).
4260SAA, Insolvente Boedelskamer 992, 28 mei 1645. GASD, Amsterdam N 2211, p. 764,

11 november 1661.
4261Bots e.a., Noordbrabantse studenten, 688, no. 5161.
4262Baetens, De nazomer van Antwerpens welvaart , I, 174.
4263SAH, R 721. R 790, 25 februari 1676. R 880, 19 november 1675.
4264SAH, N 2680, f 28, 20 oktober 1635.
4265SAH, R 431, ongef., 15 september 1637; 8 maart 1638.
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Donckers, had al eerder zijn misnoegen geuit over de voorgenomen
gereformeerde opvoeding.4266 De kerkenraad reageerde in oktober
1637 met groote verbaestheijt ende verschrickinge op de onttrekking
aan de gereformeerde opvoeding4267 en Susanne werd gedetineerd
op het stadhuis. Toen de magistraat haar dreigde op te sluiten op de
Gevangenpoort, kwamen haar man, haar vader en haar broer Jan
Baptista Donckers (die in 1637 zijn overleden vader als voogd over
Susanne was opgevolgd4268) zich borg stellen. Zij beloofden het kind
binnen drie dagen op te sporen. In die tijd zou Susanne nog op het
stadhuis in detentie blijven; zou zij weglopen, dan zouden haar vader,
man en broer elk f 100.000 verbeuren.4269

Toen begon de speurtocht, waarbij ook broer Helias Donckers
en zwager Matheus van Boucholt werden ingeschakeld. Jan Baptist
Donckers reisde naar Mechelen, waar het kind was ondergebracht bij
haar tante Marije Gerrits van Caethoven, huisvrouw van Guilliamme
van der Laer. Na enig speurwerk bleek dat Susanneke, wesende
gecleet inden rouwe, hebbende op haer hooft een cappruijnken,
was opgehaald door een zoon van haar oom Johan Goverts van
den Graeff en naar Brussel gebracht. De expeditie van Jan Baptist
Donckers was daarmee mislukt.4270 Op de vijfde dag van haar
gedwongen verblijf weigerde de hoogschout haar te verwijzen naar
de Gevangenpoort, waardoor zij kon worden vrijgelaten.4271 Suzanne
bleef vooralsnog onder de hoede van de familie Donckers, maar
kwam later toch terecht in Maarssen, waar haar oom Abraham van
der Graeff woonde en met wiens zoon zij zou trouwen.4265 In 1643
en 1644 behartigde de Bossche notaris Guilliam Donckers haar
belangen.4272

Uit dit huwelijk zijn de volgende kinderen bekend:4273

a. Melchior van Zutphen (te ’s-Hertogenbosch gedoopt op 24 janu-
ari 1634), minderbroeder.4274

4266 SAH, R 690-II.
4267 SAH, OSA 271, f 179, 22 oktober 1637.
4268 SAH, R 1926, f 44, 24 maart 1648.
4269 SAH, OSA 271, f 182, 5 november 1637; f 183, 6 november 1637; f 188,̌ 4 november

1637.
4270 SAH, OSA 271, f 184v, 9 november 1637.
4271Hezenmans, ’s-Hertogenbosch van 1629 tot 1798, 61-63.
4272 SAH, R 1562, f 166, 29 januari 1643. OSA 297, f 66v, 22 oktober 1644.
4273Van Sasse van Ysselt, De voorname huizen, III, 523.
4274Bots e.a., Noordbrabantse studenten, 678, no. 5071.
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b. Susanna van Zutphen4275 werd begijn op het hof te Leuven.4276

c. Elisabeth van Sutphen werd dominicanes te Leuven.4277

5. Mr. Helias Doncquers4278, te ’s-Hertogenbosch gedoopt op 6 oktober
1607, bewoonde in de Postelstraat een schoone, groote huijsinge,
poorte, erve, hoff, achterhuijsinge met een achteruitgang op de
Uilenburg, dat zijn erfgenamen in 1712 voor f 5000 verkochten.4279

In 1653–1658 bezat hij int Rootscharlaken, het stamhuis van de
Bossche tak van zijn familie in de Kolperstraat.4280 Hij kocht in 1660
een huis en een kamer in de Kerkstraat4281, dat na zijn dood zijn
dienstmeid Maijken van Boxtel levenslang in vruchtgebruik mocht
hebben, en nog een huis met een achterhuis in dezelfde straat in
1665. Te Esch bezat hij viswater met een schuit, waarin hij uit vissen

4275SAH, R 1626, f 98v, 24 april 1669. R 1935, ongef., 7 december 1668.
4276RHCE, Eindhoven N 1249, lias 1694, no. 6, 23 maart 1694.
4277ARAB, Diverse manuscripten 5229, f 249, 27 juni 1665. SAH, R 1935, ongef.,

7 december 1668; 5 maart 1669.
4278BHIC, RRG 137, los stuk bij f 57. Raad van Brabant 199, ongef., ongedateerd rekest

van Michiel van Eyck, gefiatteerd op 6 juni 1669. Idem 865, ongef., 10 juli 1653. SAH,
N 2666, testamenten no. 11, 7 september 1647. N 2699, f 374, 16 september 1660.
N 2709, f 231, 30 december 1656. N 2710, f 484, 18 februari 1666. N 2758, no. 19,
21 april 1671. N 2810, f 3, 26 augustus 1671. N 2823, f 509, 30 november 1683.
R 303, 8 januari 1675, f 13v; 7 mei 1675, f 19v; 5 november 1675, ff 0, 6, 10. R 304,
19 november 1675, f 5. R 460, ongef., 27 september 1663. R 767, 12 augustus 1676.
R 768-I, 11 september 1674. R 887-I, 11 januari 1666. R 1459, f 214, i.m. 27 november
1638. R 1556, f 188, i.m. 8 februari 1640. R 1557, f 396v , i.m. 7 februari 1668. R 1561,
f 34, 10 maart 1642. R 1562, f 370, i.m. 20 juni 1643. R 1565, f 375, 23 december
1644. R 1566, f 480, 25 mei 1646. R 1570, f 174v, 28 december 1648. R 1572,
f 320, 31 januari 1650. R 1576, f 78, 27 oktober 1651. R 1577, f 385, 21 september
1652. R 1587, f 40v, 22 juni 1657. R 1588, ff 74ven 77, 20 november 1657; 107,
20 december 1657. R 1590, f 135v, 25 november 1658; f 316, 25 januari 1659. R 1601,
f 193v, 9 april 1646. R 1605, f 268v, 9 mei 1650; f 500, 5 september 1651. R 1609,
f 248, 7 mei 1654. R 1610, f 219, 20 februari 1655. R 1618, f 490v, 2 juli 1663; f 492,
2 juli 1663. R 1619, f 93v, 12 januari 1664. R 1630, f 74, 14 februari 1674. R 1631, f 8v,
12 oktober 1661. R 1632, f 352, 15 mei 1664. R 1633, f 336, 6 oktober 1665. R 1640,
f 280v , 20 mei 1664. R 1647A, f 116v, 24 februari 1674. R 1669, f 33, 30 oktober 1675.
R 1932, ongef., 26 november 1654; 23 maart 1660. R 1936, ongef., extract van Helias’
testament van 6 juni 1673, ingebonden tussen de in 1675 geëmployeerde akten. GAB,
Breda N 275, f 42, 9 maart 1671. N 278, f 29, 9 maart 1667; f 372, 28 september
1674. RAT, VBT 1647-4, rekening gesloten op 29 maart 1647, sub uitgaven. Idem
1657-5, rekening gesloten op 5 mei 1657 sub uitgaven, 1 maart 1657. Idem 1667-10,
rekening gesloten op 24 maart 1668 sub uitgaven. Collectie Varia Tilburg 55, z.d. Bots
e.a., Noordbrabantse studenten, 268, no. 1208. Van Sasse van Ysselt, De voorname
huizen, II, 105.

4279SAH, R 1704, f 327, 9 april 1712. Van Sasse van Ysselt, De voorname huizen, I, 253.
4280SAH, R 1590, f 171, 7 december 1658. OSA 1458, f 16v, 17 november 1653.
4281SAH, R 1615, f 178, 24 februari 1660.
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placht te gaan.4282

Hij was lid en in 1667–1671 proost van de Illustere Lieve-
Vrouwebroers4283, in 1654 blokmeester van de huisarmen van de
Vughterstraat4284 en stierf op 16 augustus 1673 kinderloos te ’s-Her-
togenbosch; begraven werd hij in het familiegraf in de Catharinakerk.
In zijn testament had hij bepaald, dat naer mijn doot daer op eenen
nieuwen sarck sal geleijt worden en daarop heet hij inderdaad

”
renovator hujus lapidis”.4212 Melchior, zoon van zijn broer Joan

Baptist, kreeg mijnen wapenrinck .4285 Zijn nalatenschap werd in
1675 gedeeld.4286

Gezicht van de noordelijke stadswal op ’s-Hertogenbosch. Pentekening van Pieter
Saenredam, 1632.

Helias had gestudeerd, noemde zich meestal licentiaat in de beide
rechten, soms doctor in die discipline en in 1653 doctoir inde
medicijnen.4287 In 1663 heette hij advocaat.4288 Zijn kostwinning was
echter de koopmanschap4289; aanvankelijk werkte hij in de zaak
bij zijn vader, wiens handel in wol hij lijkt te hebben overgeno-
men.4290 In 1652 vorderde hij van een Leuvense burger betaling
tersaeke van een bael Spansche wolle4291 in 1653 machtigde hij
een lakenverver te Peer om een kapitaal van een Luikse burger
te innen.4286 Hij leverde in 1659 aan een lakenkoper te Peer een
baele petite Segovisch ofte Cafferissi wolle, welcke wolle hij (...)
verclaert bevonden te hebben vol motten, waardoor de waarde met

4282 SAH, N 2754, ff 224, 225, 16 september 1688; f 377, 14 februari 1690; f 383, 13 maart
1690.

4283Archief Illustere Lieve-Vrouwebroederschap 57, p. 119.
4284 SAH, R 1580, f 145, 20 januari 1654.
4285 SAH, N 2758, no. 143, 16 augustus 1673.
4286 SAH, N 2785, f 366, 30 oktober 1675.
4287 SAH, N 2715, no. 88, 24 juli 1653.
4288 SAH, R 1932, ongef., 6 maart 1663.
4289 BHIC, Raad van Brabant 195, ongef., 1657. SAH, N 2715, ongef., 2 december 1653.
4290 SAH, R 1020, 26 maart 1647. Adriaenssen,

”
Spaanse wol”, 4-6.

4291 SAH, N 2714, ongef., 12 juli 1652.
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3 of 4 stuiver per pond was verminderd.4292 Ook te Diest leverde
hij wol.4293 In zijn sterfhuis vonden de nabestaanden vorderingen
aan meerdere inwoners van Peer, maar ook tussen de cijnsbrieven
en boekschulden vijfendertig Tilburgse posten. Bovendien zijn er
zeventien betalingsvorderingen tegen Tilburgers bewaard gebleven,
die vaak wolleveringen betroffen en leveringen van ‘waren’, waarmee
hoogstwaarschijnlijk eveneens wol was bedoeld.4294 Leveringen van
(Spaanse) wol aan Tilburgers worden ook teruggevonden in de
boedelrekeningen4295 en mogelijk liet hij te Tilburg in commissie
lakens maken. Ook in het lakenmakerscentrum Geldrop en in Gemert
had hij klanten, aan wie hij wol leverde.4296

5. Helena Donckers4297 is op 3 januari 1610 te ’s-Hertogenbosch ge-
doopt en trouwde in januari 16344298 met Mattheus van Boeckholt4299

te Weert, zoon van mr. Henrick van Boeckholt, schout van Weert,
en van de schoutsdochter Anna Cael van Rees. Mattheus bleef
het ouderlijke huis De Munt in de Molenstraat te Weert bewonen.
In Weert was hij meijer ende rentmeester van d’eerweerdige edele
capittel van Sint Servaes tot Maestricht , in welke kwaliteit hij in
1687 procedeerde tegen de kinderen van Johan Baptista Donc-

4292SAH, N 2719, f 178, 25 januari 1659.
4293SAH, N 2756, f 29, 26 maart 1661.
4294RAT, Tilburg R 614, 10 januari 1669. SAH, R 610-II, 7 september 1660. R 617, 10 maart

1654. R 673, 2 maart 1655 (twee aanspraken). R 677, 2 maart 1655. R 728, 2 maart
1655. R 777, 18 april 1651. R 803, 3 december 1652. R 906, 10 maart 1654. R 911-I,
10 maart 1654. R 922, 10 maart 1654 (drie akten). R 1041, 10 juni 1653. R 1093,
10 juni 1653. R 1125, 10 maart 1654.

4295RAT, VBT 1644-10, rekening 1639–1640, sub uitgaven. Idem 1663-5, 1663. Idem 1665-
7, rekening gesloten op 3 juni 1665 sub uitgaven, 29 mei 1658; 2 december 1665.
Idem 1690-11, eerste rekening sub uitgaven, 23 februari 1671.

4296SAH, R 659-I, 9 mei 1656. R 720-II, 19 maart 1652. R 858-II, 18 juli 1656.
4297SAH, N 2705, f 428, 27 november 1680. N 2714, ongef., 20 oktober 1654. N 2736, f 6,

20 december 1686. N 2746, f 148, 24 september 1678. N 2748, f 255, 14 februari
1687. R 1576, f 78, 27 oktober 1651. R 1936, ongef., kopie van een akte van
7 november 1673, geëmployeerd op 14 februari 1674. R 1937, ongef., 8 november
1679 (geëmployeerd in januari 1680.

4298SAH, N 2674, ongef., 19 januari 1634.
4299SAH, N 2734, f 120, 14 december 1679. N 2776, f 116, 20 mei 1676. R 1932,

ongef., 20 april 1654; 26 november 1654. RHCE, Eindhoven R 1592, f 200v, 10 maart
1661. N 1238, no. 168, 29 oktober 1687. BHIC, Raad van Brabant 201, ongef.,
ongedateerd rekest met fiat de dato 6 juli 1677. Idem 203, ongef., fiat ut petitur
13 mei 1687. NA, Raad van State 2134, f CIIII. Belonje, Genealogische en heraldische
gedenkwaardigheden in en uit de kerken der provincie Limburg, 331. Coenen, Op de
keper beschouwd , 73, 183, 214, 215, 241, 246, 281, 315.
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quers.4300 Bovendien was hij meier en rentmeester van Weert.4301

Op 10 februari 1696, 92 jaar oud, werd hij daar begraven. Hun zoon
Melchior werd in 1664 kanunnik van de Sint-Servaas te Maastricht,
hun dochter Helena trouwde met Christoffel Tilman van Bree en
dochter Maria Anna van Boeckholt trouwde met mr. Huijbertus de
Roij4302 uit Tilburg, advocaat, drossaard van Heeze en Leende. In
1689 probeerde jonkheer Willem Arnout van Broeckhoven4303 te
Berlicum, heer van Milheeze, haar via een rechtelijke procedure te
dwingen haar trouwbeloften gestand te doen. Hij beriep zich op
de regtsinnige conversatie ende eerlijcke vrijagie, die eind 1686
was ontstaan4304, maar Maria Anna verkoos het te hertrouwen met
Philippus Cleymans4305 uit Turnhout, die te Eindhoven woonde.

6. Sara, te ’s-Hertogenbosch gedoopt op 10 augustus 1612, jong
gestorven.

7. Catharina Donckers is op 11 december 1614 te ’s-Hertogenbosch
gedoopt en trouwde aldaar op 28 juni 1638 met Hendrick Herincx4306,
wollenlakenverver te Eindhoven, zoon van Marcelis Henrick Herincx,
president van Eindhoven, en van Catharina Geraerts van den Heuvel.
Hij was in 1637–1638 deken van het Sint-Sebastiaansgilde. In 1640
maakte hij een prijs- en concurrentie-afspraak met de weduwe van
zijn neef Hendrick Herincx, verver te Helmond: zij zouden geen
klanten in elkaars steden aannemen en niet verven beneden de
onderling afgesproken tarieven.4307 Na in 1641 of 1642 weduwe te
zijn geworden, ging Catharina op 24 mei 1642 een compagnieschap
aan met haar schoonvader.4308 Voor de lakenververij legden zij elk
een kapitaal in van f 12.000.4309 Tot de opheffing van de firma op
1 augustus 1646 werd er in totaal f 56.100:0:4 uitgegeven, terwijl

4300 BHIC, Raad van Brabant 788-2377.
4301 GAW, OAA Weert 3539, 1652. SAH, R 1676, f 357, 8 oktober 1683.
4302 RHCE, Eindhoven R 1599, f 79v, 11 oktober 1683. Van Mosselveld,

”
De Roy”, 75. Bots

e.a., Noordbrabantse studenten, 603, no. 4384.
4303Bots e.a., Noordbrabantse studenten, 236, no. 908. Zoon van jonker Rogier van

Broeckhoven en Jacobina van der Cammen (SAH, N 2820, f 401, 25 november 1676).
4304 BHIC, Raad van Brabant 203, 31 februari 1688. Idem 788-2469. RHCE, Eindhoven

R 1436. SAH, N 2804, f 237, 28 januari 1689.
4305Bots e.a., Noordbrabantse studenten, 423, no. 2724.
4306 SAH, N 2726, f 205, 29 oktober 1663. N 2730, f 153, 20 december 1666. RHCE,

Helmond R 257, p. 45, 6 maart 1625. R 258, pp. 147-153, 18 december 1626. Heeren,

”
Marcelis Herincx”, 191. Melssen,

”
De schattingskohieren van de gegoedheid”, 138,

139 (no. 169). Adriaenssen,
”
Herincx”, 105, 106.

4307 RHCE, Helmond R 205, 1 juni 1640.
4308 BHIC, Raad van Brabant 194, ongef., ongedateerde rekesten met apostilles de dato

17 juli 1648 en 5 december 1648.
4309 RHCE, Eindhoven R 1588, f 244v , 24 mei 1642.
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slechts f 32.708:5:0 aan inkomsten werden geboekt; de diefstal
van f 4421 uit het kantoor in 1645 kwam geheel voor rekening
van de vader. De klantenkring werd gevormd door lakenkopers uit
Eindhoven, Geldrop, Bladel, Eersel en andere plaatsen.4310

De verovering van Helmond in 1602 door Maurits van Nassau (Guicciardini,
Beschryvinghe, bij p. 120).

Catharina Donckers hertrouwde met Johan Gomez4311, geboren
in 1624, koopman en lakenverver te Antwerpen, in 1655 kapitein
van de vijfde wijk van Antwerpen4312, zoon van de lakenverver
en opperdeken van zijn ambacht Jan Gomez en van Maria Smits,
kleinzoon van Juan Gomez uit Cordoba, lakenverver te Antwerpen,
en van Clara Drabbe. Zijn ouders hadden in 1636 tegen een rente
van f 200 per jaar het huis den Blauwen Arent met de ververij op
den Driesch te Antwerpen gekocht. Johan huurde deze sinds februari
1645 voor f 400 van zijn mede-erfgenamen, die kort daarna de
rentebetaling omzetten in een koop van f 4000. De bedrijfsinrichting

4310SAH, R 515. R 592-II, 10 maart 1665. R 620, 14 april 1665. R 624, 12 januari 1649.
R 673, 6 juni 1651. R 699. R 749-I, 2 maart 1655. R 915-I, 28 mei 1652. R 1074.

4311SAA, Vierschaar 1708, omslag Peeter Bosselaers, 1653. Idem 1714, 31 februari 1642.
Idem 1953, 27 juni 1631. SAT, 869 (notarieel protocol), ongef., 10 juni 1657. Thijs,

”
De

Antwerpse lakenververs”, 192, 195.
4312Voeten,

”
Antwerpens verzet”, 76.
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van de ververij had een waarde van f 1623.4313 Catharina’s kinderen,
die in 1655 voor f 1149:15:0 een hoeve lands te Sint-Michielsgestel
verkochten4314, waren:4315

Links: een zwartverver aan het werk, 1505. Rechts: soms werd eerst de wol
geverfd; daarna kon het gekleurde laken alsnog een verfbad krijgen (tekening uit
1521 (Hausbuch der Mendelschen Zwölfbrüderstiftung, Stadtbibliothek Nürnberg,
Amb. 317b, f 123v . Idem 279.2o, f 13).

a. Melchior Herincx, kanunnik te Eindhoven.
b. Catharina Herincx4316 trouwde4317 met mr. Johan Nagel-

maeckers J.U.L.,4318 advocaat te ’s-Hertogenbosch, zoon van
mr. Henrick Nagelmaeckers, eveneens advocaat in Den Bosch,
en van Anna Haubraken. In tweede echt trouwde zij met Jan

4313 SAA, Weesmeesterkamer 805, no. 13, rekening over de jaren 1645–1648, afgesloten
op 20 januari 1648.

4314 SAH, R 1583, f 193, 15 juni 1655.
4315 SAH, R 302, 16 juli 1669, f 9v. R 399, geding van 13 januari 1665, f 8v; geding van

29 maart 1667, f 5. R 592-II, 2 september 1664. R 604-I, 12 mei 1665. R 643-II,
corte deductie, z.d. R 680. R 695-I. R 735-I, 26 april 1684. R 768-I. R 771-I. R 773-I.
R 1075, 3 september 1675. R 985-II. R 997, 19 maart 1678. R 1001. R 1069, 9 januari
1663. R 1120-I, 28 maart 1676. R 1123, 14 februari 1675. R 1144-II, 2 december
1664. R 1582, f 489, 28 april 1655. R 1590, f 340, 3 februari 1659. R 1599, f 134v ,
15 februari 1644. R 1610, f 353v , 26 juli 1655. R 1614, f 133v , 7 februari 1659. R 1617,
f 207, 19 februari 1663. R 1620, f 277, 10 juni 1665. R 1634, f 418, 5 november
1671. R 1642, f 140v , 11 juni 1667. R 1925, f 345v , 17 oktober 1643. N 2729, f 244,
7 december 1657. N 2730, f 61, 9 juni 1661. N 2785, f 50, 17 oktober 1670. RHCE,
Eindhoven R 1594, f 108, januari 1667. Van Dijck,

”
Herincx (Eindhoven)”, 170.

4316 SAH, N 3019, f 237, 8 november 1728.
4317 SAH, N 2731, f 154, 31 december 1666.
4318Bots e.a., Noordbrabantse studenten, 533, no. 3735.
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Dircx Colen te Helmond.
c. Helena Herincx trouwde met Melchior Donckers op p. 866.
d. Jan Henrij Gomez4319, koopman en lakenverver te Antwerpen,

verlangde in 1670 rekenschap van de voogdij van zijn oom en
voogd Helias Doncquers4320 en kreeg van deze in 1673 een
legaat van f 500 toegewezen.

XI-q. NICOLAS DONCQUERS4321 is geboren in 1600 of 1601. Hij was
lakenkoper in Den Bosch4322, toen in 1625 veertien Tilburgse collegae
hem vroegen om de lakenververij te leiden, die zij wilden stichten; zij
verplichtten zich al hun lakens bij hem te laten verven en eventuele
bedrijfsverliezen wilden zij vergoeden.4323

De samenwerking ging niet door en een jaar later vestigde Nicolas zich
als lakenkoper en blauwverver te Breda, waar hij op 21 november het
burgerschap kocht. Aanvankelijk huurde hij namens de compagnieschap
met zijn vader en zijn broer Joan Baptist de ververij van Abraham
Lodewijcx4324, een lutheraan die bij de Spaanse inname van de stad

4319SAH, N 2785, f 62, 18 oktober 1670. R 1634, f 212, 17 oktober 1670. Thijs,
”
De

Antwerpse lakenververs”, 195.
4320SAH, N 2785, f 58, 17 oktober 1670.
4321GAR, Rotterdam N 487, p. 226, 11 mei 1657. GAB, Breda R 159-55, 19 november

1644. R 162-41, 14 april 1646. R 488, f 106, i.m. 20 januari 1628. R 521, f 79v,
i.m. 8 februari 1645. R 524, f 104, 21 oktober 1626. R 525, f 47v , 17 maart 1627;
i.m. 1 december 1633; f 48, 20 maart 1627; i.m. 28 februari 1637. R 526, f 145,
20 maart 1629; i.m. 27 april 1641; f 171v , 18 juli 1629. R 527, f 5v, 22 januari 1630;
f 83, 14 maart 1631; f 96v, 15 april 1631; f 117, 8 juli 1631. R 528, f 54, 10 april
1632; f 60, 5 mei 1632; f 125v , 18 mei 1623; f 136v, 30 september 1633; f 139v,
31 oktober 1633; f 140, 31 oktober 1633. R 530, f 27, 31 mei 1636. R 531, ff 5ven
6, 11 januari 1638; f 23v, 6 maart 1638. R 532, f 73v , 29 augustus 1640. R 533,
f 89v, 17 december 1643; f 287, 29 september 1646. R 534, f 118v , 4 januari 1648;
f 283v, 24 maart 1650. R 535, f 40, 18 april 1651; f 242v , 2 maart 1654. R 824,
f 261, 8 juni 1629. R 825, f 124, 1632. Breda N 111, ongef., 27 maart 1638. N 118,
ongef., 24 januari 1645. N 144, f 308, 28 december 1675. N 88, f 93, 15 januari 1660;
f 109, 11 januari 1661. N 142, f 116, 22 juni 1660. N 164, f 57, 3 november 1660. OAA

Breda 121, ongef., 26 juni 1632; 14 augustus 1632. Idem 2430, 1640. RHCE, Helmond
R 270, ff 122, 122v, 2 oktober 1648. SAH, R 634, 5 september 1679. R 652-II, martis,
5 september 1679. R 680. R 1566, f 30v, 30 oktober 1645. R 1570, f 62, 6 november
1648; f 347-356, 17 februari 1648. BHIC, Raad van Brabant 195, ongef., ongedateerd
rekest met marginale resolutie de dato 6 december 1650. Idem 447, no. 57. Idem 788-
797 en -1018. Idem 819, f 121v , no. 3263, 26 juni 1649. Idem 829-7329, 10 december
1642. Collectie van de Morel 190, 17 februari 1648. RAT, Loon op Zand R 71, f 227v,
30 oktober 1647. RAA, Brecht OGA 2039, ca. 1640. Adriaenssen,

”
Kleur voor Tilburgs

laken”, 178, 180, 182, 183, 185, 186, 189, 195, 197, 203, 205, 207, 211, 213.
4322SAH, Geefhuis 447, rekening 1624–1625, f 97v.
4323RAT, Tilburg R 352, f 22v, 14 februari 1625. Vgl. SAH, N 2665, no. 130, 31 juli 1626.
4324SAH, R 161-18.

850



January 17, 2012 15:34 DONKERS Sheet number 853 Page number 851

Stamboom Donkers De lakenververs

in 1625 was gevlucht en die later zelf een ververij begon te Goirle bij
Tilburg.4325

Gezicht op Breda, 1637.

Abraham leverde diverse malen suyver gemeenen (meekrap) aan Nicolas
Doncquers. Op 16 mei 1631 beloofde Nicolas de ontvangen 987 pond
te betalen met f 40 per 100 pond, op conditie dat by soe verre vanden
XXVIIen januarii lestleden in desen jare 1631 aff te reeckenen inden
tydt van twee jaeren tuschen syne conincklycke majesteyt van Spaingjen
ter eenre ende de Staten der Geünieerde Provinciën ter andere syden
sal weesen getracteert trevys ofte pays. Twee jaar later presenteerde
Abraham de rekening, want kort na de verovering van Maastricht in 1632
waren er vredesonderhandelingen begonnen. Hij stelde dat de wedden-
schap was gegaan om het trakteren in de betekenis van onderhandelen,
maar Nicolas stelde dat het ging om het sluiten van een vredestraktaat.
Volgens hem was het volstrekt duidelijk dat vuijt de woorden sal wesen
getracteert trefves off peijs is verheijssende effect ende perfecte oft
volmaecktheijt vanden selven trefves oft peijs ende andere oijck bij
nijemanden van eenigen verstande ende de Nederlandtsche Duijtsse
taele verstaende en can geoordeelt wordden. Schepenen van Tilburg en
Goirle vonnisten in mei 1639 op advies van drie Bossche rechtsgeleerden
dat Abraham niet ontvankelijk was en de rechtskosten moest betalen.4326

4325Robben,
”
Over ververs en ververijen”, 58.

4326 RAT, Tilburg R 2259. Ongeïnventariseerde civiele processen Tilburg, doos anno 1635–
1637, doos anno 1647.
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Links: het raspen van braziel- of campêchehout, een belangrijke grondstof voor rode
verf, geschiedde in de Republiek vooral in de rasphuizen (Hausbuch der Mendelschen
Zwölfbrüderstiftung, Stadtbibliothek Nürnberg, Amb. 317b, f 123v– tekening uit 1602).
Rechts: de meekrapplant (rubia tinctorum), eveneens een belangrijke grondstof voor de
kleur rood.

Het bedrijf heette den Blauwen Bock , stond in de Gasthuisbeemd en was
in 1630 met de ketels, kuipen en verder gereedschap f 2200 waard.4327

In 1628 had Nicolas echter van de regering in Brussel een octrooi met
een looptijd van twaalf jaar gekregen, dat hier niet tou gelaten en soude
worden dat nimande binnen deser stadt beneffens den supliandt eenige
wolle laeckenen soude commen verwen4328, een monopolie dus. In 1631
kocht hij het Huys van Waelwijck in de Nieuwstraat te Breda, waar hij
zijn ververij vestigde. Zijn verfstoffen betrok hij (deels) via zijn Bossche
broer Joan Baptista.4329 Voor de ververij had hij veel turf nodig, die hij
niet alleen betrok van de grote turfmoerdersfamilie Snellen4330, maar hij
kocht in 1663 voor twintig jaar het gebruiksrecht van een halve bunder

4327BHIC, Raad van Brabant 788-1024.
4328GAB, OAA Breda 2704, 8 december 1628.
4329GAR, Rotterdam N 164, no. 71, 21 april 1632.
4330GAB, Breda R 170-56, 3 september 1650. Breda N 147: dossier met retroacta van de

verkoopcondities van het huis van 3 augustus 1666.
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uijtgedolven moerachtige heyde ofte beemde, gelegen inde Langedonck
(...) byde crabben onder Rijsbergen ofte de Hage.4331

Als burger van Breda deed hij in 1629 een beroep op aartshertogin
Isabella om hulp.4332 Hij speelde hij een rol bij de bevoorrading van het
leger dat het belegerde Den Bosch moest ontzetten.4333 Voordien had hij
een rol gespeeld bij de proviandering van het garnizoen van Breda.4334

Voordeur van
Nieuwstraat 21 te
Breda, Huis van
Waalwijk.

Kort na de capitulatie van die stad in september 1637 kreeg hij van
de prins-kardinaal een sauvegarde, die hem in staat moest stellen in
alle Nederlanden, in casu die onder Spaans gezag, vrij te handelen
en wandelen.4335 Blijkbaar omdat zijn zaken zich grotendeels in het
zuiden afspeelden (hij leverde bijvoorbeeld in 1626 Spaanse wol aan
een lakendrapenier te Diest4336), huurde hij op 9 augustus 1638 een
kamer te Hoogstraten, die hij op 29 oktober daaraanvolgende betrok.

4331 GAB, Breda N 227, no. 161, 30 november 1675, sub K. N 232, no. 198, 18 oktober
1685.

4332Hermans, Verzameling van zeldzame oorkonden, II, 35.
4333 GAB, Breda R 825, ff 150ven 152, 1632. BHIC, Collectie Cuypers van Velthoven 2178,

26 juni 1629.
4334 GAB, Breda R 825, f 15, 20 maart 1631.
4335 RAA, Hoogstraten OGA 44, f 273, z.d. (de sauvegarde is gedateerd 30 juli 1638).
4336 GAB, Breda N 45, f 18v , 23 december 1626.
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Die omstandigheid, alsook de zinsnede aijant demeuré a Breda in de
sauvegarde, was de oorzaak dat een Bossche koopman4337 hem voor
de Raad van Brabant te Brussel kon laten veroordelen, hoewel naar
zijn smaak niet alleen de Bosschenaar, maar ook hijzelf moest worden
beschouwd als een onderdaan van de Republiek en derhalve voor de
Raad van Brabant te ’s-Gravenhage moest kunnen procederen. Deze gaf
hem daarin gelijk in een vonnis, dat, aangezien het een politiek-juridische
competentiekwestie was geworden tussen de noordelijke en de zuidelijke
Nederlanden, in gedrukte vorm werd uitgegeven.4338 Intussen was hij te
Brussel wel in de gevangenis beland, waaruit zijn Antwerpse neef Jan
Goyvaerts van de Graeff hem voor f 13.000 loskocht.4339

In Hoogstraten had Nicolas in 1635 de huizen den Grooten Hinnenboom
en den Leeuwerck gekocht, alsook verschillende percelen bouwland.4340

De huizen en een boerderij te Merksplas belastte hij met het grote bedrag
van f 14.200.4341 Nicolas hield ondanks zijn domicilie te Hoogstraten de
ververij in Breda met zijn Tilburgse klanten4342 aan. Daar betaalde hij in
1639 aan twee voerlieden f 62:14:0 voor vrachtloon, licent en tol voor
het transport van twee vaten aluin van Luik naar Breda4343, terwijl hij
eind 1648 zijn huis in de Nieuwstraat, geheten Huys van Waelwijck , ter
beschikking stelde voor de katholieke kerkdienst door een jezuïet.4344

Dit huis, een huijsinge, pleijne, stallinge, hovinge ende erffenisse met
alle heure toebehoorten, genoemt de huijsinge van Waelwijk, alhier
binnen Breda opten hoeck vande Nieustraete ende de Waterpoortstraete,
had hij in 1631 gekocht van zijn zus Maria; toen zij het kocht, had hij
f 6409:191

2 :0 vorderingen met deze kapitale woning als onderpand.4345

4337De betreffende koopman was zijn zwager Peter Blandino, met wie hij een compagnie-
schap lijkt te hebben gehad (BHIC, Raad van Brabant 194, ongef., ongedateerd rekest
met apostille de dato 18 januari 1648).

4338BHIC, Raad van Brabant 286, ongef., ongedateerde rekesten met apostilles de dato
11 maart 1649 en 16 mei 1652. Idem 788-895. Idem 829-7379, 13 december 1646;
no. 7409, 20 april 1649; no. 7464, 18 juli 1652.

4339RAA, Hoogstraten OGA 44, losse stukken no. 66. OGA 46, f 30v, 21 april 1654; losse
stukken no. 4, 2 september 1642; no. 6, 28 juli 1648.

4340RAA, Hoogstraten OGA 44, f 231v , 10 mei 1635; f 245v, 4 juni 1636; f 258, 6 februari
1638. Andere onroerend-goedtransacties: OGA 44, ff 239v , 240, 240v , 5 december
1635; ff 266v , 267, 16 april 1638; f 300, 29 december 1638; f 303v, 29 november
1640; f 305, 27 december 1640; f 306v , 18 april 1641; losse stukken, no. 61, z.d.;
no. 63, 20 augustus 1635. OGA 46, f 44, 7 augustus 1647. N 1670, 23 juni 1642.

4341GAB, Breda N 118, ongef., 7 februari 1645; 1 april 1645.
4342RAA, Hoogstraten OGA 46, f 9v, 18 december 1641.
4343GAB, Breda N 112, 21 mei 1639.
4344De Lepper,

”
De Bredase Katholieken”, 48.

4345BHIC, Raad van Brabant 447-57. Idem 788-797. Idem 819, f 92v, no. 3203, 28 juli
1648. GABBreda, R 498, f 259v , i.m. 30 augustus 1635. R 515, f 92, i.m. 17 april
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Nicolas’ katholiciteit bleek ook bij een incident in 1644. Op 24 mei van
dat jaar stond hij op het marktveld van Prinsenland bij de plaatselijke
predikant en de pastoor van Gastel. Tegen de dominee zei hij, dat
hij was een leugenaer ende dat hij het arme volck niet anders als
een deel leugens wijs en maeckte, dat hij niet waerdich en was
metten voorschreven pastoor te spreecken. De dominee vond dat hij
daarmee was sijne gantssche leere voor valsch ende leugenachtich in
het openbaer uijtscheldende en sleepte hem voor de rechter, waarop
de schepenbank van Prinsenland hem veroordeelde tot een honorabele
amende (actie tot eerherstel) van f 500 ten behoeve van de plaatselijke
armenzorg. De hoofdbank van Breda vernietigde in juli 1650 het vonnis en
veroordeelde Doncquers om zijn uitlatingen in het openbaar te herroepen
(de honorabele amende), terwijl hij bij wijze van ‘profitabele amende’
60 oude schilden moest betalen. Nu ging Doncquers in beroep bij de
Raad van Brabant te ’s-Gravenhage in 1650, hoewel hij al te Brussel
woonde.4346

Nicolas’ zwager Hendrick van Zutphen te Amsterdam, met wie hij
partner was in een compagnieschap, levende hem de grondstoffen voor
de lakenververij, zoals uit Spanje geïmporteerde pastel.4347 In 1652
probeerde een andere leverancier, David Mitz de jonge te Amsterdam,
van Nicolas, tot Breda ofte ter plaetse hij aengetroffen sal worden,
betaling van f 3.892:8:0 te krijgen voor het restant van de in 1650
geleverde 611 balen pastel, die voor september 1651 hadden moeten
zijn betaald.4348

Hij verbleef in 1650–1652 te Brussel4349, waar hij vermoedelijk tever-
geefs heeft geprobeerd te worden toegelaten tot het lakenverversgilde.
Hij liet namelijk zijn broers verklaren, dat hij van joncx aff altoos bij
sijnen vader sich int blauw verwen altoos heeft geoffent en dat te
’s-Hertogenbosch de zonen van meester-lakenververs geen leerjaren
hoefden door te lopen. Dat laatste is wellicht de grond voor weigering
te Brussel geweest.4178 In 1653 werd hij poorter van Antwerpen4350 en
daar is hij in maart van hetzelfde jaar in ons wulleverwersambacht voor

1627. R 523, f 13, i.m. 11 juli 1640 en 9 november 1642. R 525, f 88v, 17 maart 1627.
R 526, f 189v, 29 november 1629.

4346 BHIC, Raad van Brabant 195, ongef., ongedateerd rekest de dato met apostille de dato
6 december 1650. Idem 788-1018, 1650. Broers, Beledigingszaken, 261, 262.

4347 SAA, Proces G-7273, extract uit het grootboek van Jan Baptist Doncquers. GAB, Breda
R 155-22.

4348 GASD, Amsterdam N 1101, f 341, 30 oktober 1652. Mitz moet liquiditeitsproblemen
hebben gehad, want in 1653 trof hij een schikking met zijn schuldeisers (Desolate
Boedelskamer 873, no. 100, 16 april 1653).

4349 SAT, inv. 868 (notarieel protocol), f 354, 29 december 1651.
4350 SAA, Vierschaar 156, 22 februari 1653.
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eenen vrijen meester verclaert . Hij kwam met sterke kaarten, want in
maart 1653 kreeg hij toestemming om na een proef met acht lakens een
nieuw verfprocedé te introduceren; in het staalhof moest hij met de proef
bewijzen dat de t’selve laecken buijtgemaeckt ende swert geverft is opde
Hollantsche maniere.4351 Nicolas fungeerde tot in 1667 als ouderman en
deken van dit ambachtsgilde.4352 Zijn lakenververij, te weten de Huizing
van Waalwijk metten hoff, stal, achterhuijsinge, verwerije, cuijpen, ketels
ende alle de gereetschappe had hij in 1652 voor f 11.600 verkocht aan
zijn zwager Marijnus Struve4353, die nadien optrad als verver. Het is echter
niet ondenkbeeldig dat Doncquers de dienst bleef uitmaken.4354

Te Breda heeft Nicolas’ klandizie waarschijnlijk vooral bestaan uit
de Tilburgse lakendrapeniers.4356 Bredase kooplieden leverden aan
Tilburgse wevers wol, die in de stad werd gewassen en daarom niet
als buitenlandse wol gold4357; ook Nicolas was wolleverancier, wat blijkt
uit de schuldbekentenis in 1632 door de lakenmaker Gerart Joansen
van de Loo te Tilburg voor 283 pond suijver Spanse wol ad 1 stuiver
3 oord.4358 Door de Spaans-Hollandse handelsoorlog moest hij de
Spaanse wol via Engeland importeren.4359 In het algemeen maakte
de oorlog de nering niet gemakkelijk en in maart 1630 legden de
lakenkopers ten behoeve van Nicolas Doncquers een omstandige en
leugenachtige verklaring af, dat zij te Tilburg noydt naer Hollandt oft naer
Shertogenbossche eenige geverwde laeckenen soo die binnen Breda
oft alhier binnen Tilborch worden geverft en hebben getransporteert,
vervuert ofte vercocht, maer dat alleen deselve alhier binnen Tilborch
in hunne huysen ende winckels wordden vercocht ende vuytgesneden
ten gerieve vane ingesetenen van Tilborch metten nabuerige dorpen

4351SAA, Vierschaar 1956, 24 maart 1653; 21 september 1653.
4352Thijs,

”
De Antwerpse lakenververs”, 192, 193.

4353GAB, Breda R 535, ff 121 en 121v , 18 juli 1652; vgl. f 112v , 10 mei 1652.
4354Nicolas Doncquers was in 1660 te Breda om op te treden als getuige bij het testament

van Marijnus Struve en Adriana van der Plas (GAB, Breda N 88, 13 oktober 1660).
In 1662 tekende hij als getuige bij de machtiging die lakenverver Struve geeft om
een vordering van de licentmeester van Baarle-Nassau te vereffenen (N 166, f 149,
31 maart 1662).

4356Bijvoorbeeld: GAB, Breda R 828, f 89, 12 november 1659. (Vgl. Breda N 96, f 10,
16 juli 1647.) SAH, R 659-I, 21 oktober 1659. RAT, VBT 1651-4. Idem 1652-2, rekening
gesloten op 16 september 1651, sub uitgaven. Ongeïnventariseerde civiele processen
Tilburg, serie 1650–1659 (versus Peter van Eeten, 1658); ongenummerde doos,
incomplete boedelrekening. Collectie Varia Tilburg, ongenummerde doos, 14 mei
1642.

4357GAB, Breda R 824, f 286v, 22 mei 1630.
4358RAT, Tilburg R 2247, 16 maart 1632.
4359GAB, Breda N 94, f 12, 10 maart 1639. N 111, ongef., 6 november 1638.
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datum lengte en kleur prijs
18 januari 1628 een half laken staal grauw f 10:10:0
29 januari 1628 een kwart laken staal grauw f 5:5:0

een half laken staal grauw f 10:10:0
14 november 1628 een half laken taneet f 10:0:0

een kwart laken lichtblauw f 2:0:0
23 november 1628 5 el bruin staal taneet f 3:0:0
4 december 1628 1

3
el anderhalf staal zwart f 9:0:0

een half laken staal zwart f 10:10:0
5 januari 1629 een half laken lichtblauw f 4:0:0
23 november 1629 een kwart laken taneet f 5:5:0
6 december 1629 een kwart laken lichtblauw f 2:0:0
16 december 1629 12 el staal grauw f 5:0:0
19 december 1629 een kwart laken lichtblauw f 2:0:0
6 januari 1630 een half laken staal zwart f 10:0:0

een half laken staal grauw f 10:0:0
een half laken taneet f 10:0:0

4 maart 1630 een half laken anderhalf staal zwart f 13:0:0
27 maart 1630 een half voederlaken rood f 2:0:0
29 maart 1630 een half laken lichtblauw f 4:0:0
25 oktober 1630 een half laken en een lap van 3 el blauwf 4:0:0
31 oktober 1630 een half laken rood f 7:0:0
20 december 1630 een half laken taneet f 10:0:0
30 januari 1631 een half laken staal zwart f 10:0:0

een half laken blauw f 2:0:0
1 februari 1631 een half laken anderhalf staal zwart f 13:0:0
14-5-1631 een half laken staal zwart f 10:0:0
6 oktober 1631 een kwart laken rood f 3:10:0

een half laken lichtblauw f 4:0:0
2 el saijet root f 3:0:0

28 oktober 1631 een half lichtblauw laken gezwart f 6:0:0
een kwart laken taneet f 5:0:0

9 december 1631 een half laken rood f 6:0:0
23 december 1631 een half laken blauw f 4:0:0
31 maart 1632 een half laken staal grauw f 10:0:0
24 april 1632 een half laken staal grauw f 10:0:0
14 mei 1632 een half laken anderhalf staal zwart f 13:0:0
6 augustus 1632 een half laken anderhalf staal zwart f 13:0:0
28 augustus 1632 een half laken rood f 6:0:0

een half laken rood f 6:0:0
een half laken staal zwart f 10:0:0

Bladzijde uit de rekening-courant van Nicolas’ verrichtingen voor de Tilburgse
lakenmaker Adriaen Jan Embrechts de Canter over de periode 1628–1632.4355
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onder contributie ende sauvegarde.4360 Uiteindelijk wonnen de zakelijke
belangen het van de poltieke en op 15 april 1636 kreeg Nicolas van de
Staten-Generaal een vrijgeleide om vuyt Tilborch met zyne karre naer
de verwerye binnen de voorsschreven stadt te brenghen om geveruwt te
werden allen de laeckenen die binnen Tilborch gemaeckt worden ende
geveruwt zynde den voorschreven ingesetenen van Tilborch wederom
thuys te brenghen.4361 De Tilburgers gingen daardoor liever naar Breda
dan naar de verver in hun eigen dorp.4362 Vermoedelijk ten gevolge
van Nicolas’ vertrek uit Breda werd ongeveer terzelfder tijd te Goirle bij
Tilburg een lakenververij gesticht door Abraham Lodewijcx (van Wesep),
voormalige verver te Breda en inmiddels drost van Tilburg en Goirle,
in vennootschap met Lambrecht Aertss van Geffen, meester-knecht in
Doncquers’ ververij te Breda.4363

In maart hadden Nicolas Doncquers en Marinus Struve van een Ant-
werpse koopman vijftig kassen indigo guatemalo gekocht ad 7 stuiver
6 denier per pond. Elk nam de helft van de levering af. Doncquers moest
voor zijn 4172 pond indigo f 1538:8:8 betalen plus een commissie van
f 31:5:10, terwijl Struve in totaal f 1546:17:5 kwijt was.

De grondstof was duur, de leveringen kostbaar en Doncquers kon
niet betalen. Hij wist zijn (en Struve’s) schoonzuster Margriet van der
Plas ertoe te bewegen zijn aandeel van de transactie over te nemen.
Zij bepaalde bij haar testament van 28 februari 1659 dat de kassen
indigo tot gemeenschappelijke last van de erfgenamen zouden komen
en stierf kort daarna. Nadat Nicolas in 1662 acht tonnetjes indigo uit de
voorraad had gehaald, spande Struve een gerechtelijke procedure tegen
hem aan, eerst voor de gildedekens en oudermans van het lakengilde en
vervolgens voor de vierschaar van Antwerpen.4364

Ook aan de Antwerpse periode kwam een einde. Nicolas woonde daar
nog in 16714365, maar in 1678–1680 was hij woonachtig te Eindhoven.4366

In 1683 resideerde hij te ’s-Hertogenbosch.4367 Onbekend is, waar hij is
gestorven.

4360RAT, Tilburg R 618, f 38v, 19 maart 1630.
4361RAT, Tilburg R 612, 15 mei 1636.
4362NA, Staten-Generaal 12548-222, Cort advertissement .
4363RAT, Collectie Varia Tilburg 620, brief van Nicolas Doncquers, Antwerpen, oktober

1657.
4364SAA, Proces D-3529, 1665. G-7273, 1662–1664. Vgl. GAB, Breda N 142, f 88,

13 oktober 1659.
4365RHCE, Eindhoven N 1229, f 18, 9 februari 1671.
4366RHCE, Eindhoven N 1232, f 346, 5 december 1679. SAH, R 634, januari en mei 1680.

R 849-II, 10 oktober 1674.
4367SAH, R 1676, f 357, 8 oktober 1683.
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Hij trouwde eind 1622 met Adriaena Jans van Tilborch4368, met
wie hij in 1635 testeerde.4369 Zij was een dochter van de Bossche
koopman Jan Wouters van Tilborch4370 (in 1601 was hij zegelaar van de
gewandsnijders ofwel droogscheerders, in 1604 als Jan Wouters inden
Roostel gezworene van de gewandsnijders en in 1609 en 1625 deken
van het wolweversambacht4371) en van Anna Jeronimi Benedicti; haar
grootouders waren Jan Wouters van Tilborch en Ida Cornelis Claess, haar
ooms heer Wouter van Tilborch4372, pastoor van Nispen, en heer Mathijs
van Tilborch, priester4373; haar moederlijke grootouders waren Jeronimus
Benedictus van Meerhout en Yda Willems van Wyck.4374 In de huwelijkse
voorwaarden werd vastgelegd dat elk een bruidsschat van f 8000 zou
meekrijgen.4375

Van zijn vader had Nicolas de helft geërfd van de tiende van Baard-
wijk.4376 Te Teteringen kocht hij een boerderij met landerijen, 19 bunders
groot en geheten de Pelgrimshoeve.4377

Nicolas hertrouwde met Mechtelt van der Plas (overleden in of
omstreeks 1656). In zijn testament (1673) somde Helias Doncquers als
Nicolas’ drie voorkinderen Melchior, Peter en Helena op en als diens
vier nakinderen Govaert, Maria, Mechtelt en Susanna. Uit het eerste
huwelijk:

4368 GAB, Breda R 525, f 117, i.m. 24 december 1634; f 157, 27 september 1627. R 526,
f 36, i.m. 28 september 1629. R 531, f 76, 28 mei 1638. R 824, f 301, 31 oktober 1630.
R 825, f 131, 1632. SAH, R 1504, ff 383ven 384v , 23 januari 1627. R 1507, f 413,
28 augustus 1630. R 1530, f 532, 14 september 1619. R 1546, f 556, 27 juli 1632.
R 1556, f 240, 1 mei 1638. R 1924, f 394v, 5 juli 1619. De ‘enige dochter’ van Niclaes
Doncquers en Adriana van Tilborch was in 1656 legataris van Maria van Tilborch te
Leuven, geraeckt door de handt Goidts inde tonge, weduwe van Ghysbrecht Strick
(R 1586, f 23, 30 oktober 1656).

4369 GAB, Breda N 73, f 8v, 20 september 1635.
4370Van Sasse van Ysselt, De voorname huizen, III, 515, noemt een Jan Janss van

Tilborch, die in 1612 de helft kocht van het huis De Zwaan aan de Pensmarkt en
dat later Pijnappel schijnt te hebben geheten.

4371 SAH, OSA 182, f 134v , 6 april 1609. OSA 3070, f XLIXv, 8 juni 1601; f LXVIII, 24 juli
1604. OSA 3071, f 55v, 20 oktober 1625.

4372Bots e.a., Noordbrabantse studenten, 689, no. 5166.
4373 SAH, R 1537, f 624v , 31 augustus 1624.
4374In 1604 leende Jan Wouter Peter Coppens van Tilborch f 100 van Jan Wouters van

Tilborch, die optrad voor Jeronimus Benedictus van Meerhout (SAH, R 1444, f 246,
1 juli 1604). OSA 2426, f 415v , 1572.

4375 SAH, N 2674, ongef., 21 december 1622.
4376 RAT, Loon op Zand R 71, f 227v, 2 november 1647. Simeon,

”
Suppliques”, 619.

4377 GAB, Breda R 529, f 116v, 4 mei 1635; f 118v , 4 mei 1635; i.m. 27 juni 1636; ff 149
en 149v , 30 augustus 1635; f 174, 31 december 1635. R 532, f 24v, 27 februari 1640.
R 534, f 192, 16 december 1648; f 208v , 19 januari 1649; f 283, 21 maart 1650. Breda
N 111, ongef., 4 november 1638.
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1. Melchior, te Breda gedoopt op 26 september 1630.
2. Nicolaes Donckers, te Breda gedoopt op 23 september 1632. Hij

studeerde sedert 1652 aan de universiteit van Leuven.4378 In 1673
wordt hij niet vermeld in het testament van zijn oom Helias.

3. Peeter Donckers, vermeld in het testament van Helias Doncquers
uit 1673. Misschien bedoelde deze Peeter Franchoijs uit het tweede
huwelijk van Nicolas Doncquers.

4. Helena Donckers, vermeld in het testament van Helias Doncquers uit
1673.

5. Mr. Melchior Doncquers, volgt onder XII-q op pagina 866.

De nakinderen:4379

6. Peeter Francois Doncquers4380 was ouder dan 20 jaar, toen hij in
1664 door zijn vader werd ingeschreven in het wollenlakenververs-
ambacht te Antwerpen.4381 Als Peeter Doncquers ondertekende hij
in 1670 samen met zijn broer Melchior een akte te Eindhoven4382

(waar hij misschien woonde), in 1671 heet hij Peeter Francisco Don-
kers, lakenkoper te Antwerpen4383, als Peeter Francis Doncquers
tekende hij in 1674 een notariële akte ten behoeve van Martinus
Doncquers4793 en als Pero Francis Doncquers uit Breda werd hij in
1677 toegelaten tot de poorterij van Den Bosch. Daar woonde hij in
1678 als verwer en coopman.4384

In 1680 kreeg Peeter ruzie met Jan van Cuijck in ’t Wit Lam in
de Postelstraat. De reden is onduidelijk, de gevolgen waren verstrek-
kend. Margareta Eversse, vrouw van Willem Wuermont en hospita
van Peeter Doncquers, kwam op 10 mei Jan van Cuijck tegen. Deze
voer tegen haar uit:

”
Gij en behoort”, denoterende Peeter Donckers,

”
dien schelm in u huijs nijet te houden. Hij en heeft desen nacht in u

huijs nijet geslaepen ende en salder ten nacht oock nijet benachten.
Ick sal hem op de poort doen brengen ende dan sal ick hem de stadt

4378Bots e.a., Noordbrabantse studenten, 269, no. 1218.
4379SAH, R 1650B, f 50v, 7 december 1679; f 109, 13 februari 1680; f 234v, 15 juli 1680.

GAB, Breda R 536, f 302, 11 juni 1659. R 537, f 109v, 4 februari 1661; f 164v,
2 september 1661; f 176, 26 oktober 1661: opgesomd worden Elisabeth, Peeter,
Marie, Mechtildis, Susanna en Godefridus. R 538, f 359v, i.m. 16 februari 1671. Breda
N 88, ff 94ven 95, 11 februari 1660. N 100, f 6v, 14 juni 1659. N 213, f 87, 11 mei
1683. N 602, no. 71, 3 juli 1722. N 641, f 111, 23 juni 1722.

4380SAH, R 307, 27 oktober 1682, ff 8v, 15; 11 mei 1683, f 11. Adriaenssen,
”
Kleur voor

Tilburgs laken”, 181, 203, 209, 210.
4381Thijs,

”
De Antwerpse lakenververs”, 192, 193.

4382RHCE, Eindhoven N 1222, no. 66, 18 augustus 1670.
4383GAB, Breda R 538, f 359v, i.m., 16 februari 1671.
4384SAH, N 2759, no. 103, 5 november 1678.
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uijt doen geesselen.”4385 Dat Doncquers niet thuis had geslapen en
door Van Cuijck werd bedreigd met detentie op de gevangenpoort,
lijkt een aanwijzing te zijn dat hij voortvluchtig was. De wolverver

Links een blauwverver (1665); op de achtergrond hangt geverfd rood laken te
drogen. Rechts een roodverver bij zijn gemetselde verfkuip (1667). Uit: Hausbuch
der Mendelschen Zwölfbrüderstiftung, Stadtbibliothek Nürnberg, Amb. 317b.2o ,
ff 149 en 152v.

Jan de Cremer uit Sprang was op 17 juli getuige van het krakeel
ten huize van Van Cuijck, maar heeft níet gezien dat Doncquers
diens vrouw sloeg, terwijl een andere man uit Sprang had gezien
dat de vrouwen van Van Cuijck en Doncquers hadden geruzied over
eenighe wolle, die dito Donckers qualyck hadde geverwt, waarop
vrouw Van Cuijck Doncquers van achtteren in syn haer is gevallen
ende daer mede getrocken, wat de belaagde verver met alle civiliteyt
heeft tegengegaen.4386 Inzet van het gevecht was de incompatibilité
des humeurs van Van Cuijck en vrouw Doncquers. Van Cuijck zei:

”
Siet Donckers, ick wil allen daghen het ruddement van u vrouw niet

affwachten. Ick heb oock niet met haer, maer wel met u te doen.
Daeromme soo ist best dat ghy op den dyck gaet woonen met u
vrouw inde huysing die ick voor u gehuert hebbe” , waarop Doncquers
repliceerde:

”
Daer en wil ick noch en sal daer in eeuwicheyt niedt

4385 SAH, N 2822, f 215v , 30 juli 1680.
4386 SAH, N 2792, f 36v, 18 juli 1680. N 2822, f 220v, 9 augustus 1680.
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gaen woonen. Doet dat ghy wilt.”4387 Een meer zakelijk geschilpunt
lijkt te zijn geweest dat Doncquers illegaal met te grote (en dus
te brandgevaarlijke?) verfketels werkte.4388 Doncquers sloeg terug
op het minder zakelijke front: op zijn verzoek verklaarden Anthonis
Donckers en diens vrouw dat zij meermalen hebben gezien dat Jan
van Cuijck en zijn vrouw vechtend uit elkaar werden gehaald.4389

Over een knecht van Van Cuijck zei Donckers:
”
Dat is een van die

geene die seggen dat ick de huijsvrouw van Jan van Cuijck soude
geslaegen hebben” , waarop deze repliceerde:

”
Al dient seggen

liegent als schelmen.”4390 Van Cuijck koesterde echter veel haat
tegen Peeter Doncquers. Hoewel deze het had goedgemaakt met
zijn vrouw4391, zei Van Cuijck dat hij hem soude aermer maecken
als den selven voorens geweest heeft, ja soo danich, dat hij nijet
eenen naegel sal hebben om sij gadt te crouwen.4392 Dat schijnt
te zijn gelukt. In 1681 gelastte de Raad van Brabant Doncquers,
suppliant in zijn proces tegen Van Cuijck, een pertinente inventaris
te maken vande albereijts halff geverffde lakens ende van andere tot
het verwen geprepareerde goederen om, het selve gedaen sijnde bij
den suppliant, aff geverft te worden om de schade, die particuliere
daerdoor souden comen te lijden, voor te comen en interdiceert den
suppliant nochmaels eenige verdere stucken aen te nemen om te
verwen off tot verwerije te prepareren, mede op pene van hondert
goude realen te verbeuren.4393 Doncquers had gewerkt in de ververij
het Wit Lam, die Jan van Cuijck achter zijn woonhuis den Draeck in
de Postelstraat had gebouwd en verhuurd aan Doncquers.4394 Tot
1677 had deze, synde seer armoedich, welcken Doncquers (vermits
met vrouw ende kinderen grootten armoede was lijdende), een huisje
bewoond Achter de Tolbrug aan de tweede brug.4395 Na het conflict
met Van Cuijck heeft hij nog een andere ververij gehuurd, achter den
Hert van de lakenkoper Willem van Lier.4396 Aangezien men daar
Peeter en zijn vrouw eigenhandig zag spoelende de partye versche

4387SAH, N 2792, f 41, 22 juli 1680.
4388SAH, N 2792, f 10v, 18 april 1680; f 41v, 23 juli 1680.
4389SAH, N 2822, f 214v, 22 juni 1680.
4390SAH, N 2822, f 226, 30 augustus 1680.
4391SAH, N 2792, f 10v, 18 april 1680.
4392SAH, N 2822, f 217v, 1 augustus 1680.
4393BHIC, Raad van Brabant 830, no. 8477, 31 maart 1681.
4394SAH, N 2792, f 10, 18 april 1680. Van Cuijck verhuurde in 1684 zijn ververij voor f 150

per jaar aan een Hollandse verver (N 2792, ff 178, 178v, 23 mei 1684).
4395SAH, N 2792, f 21, 8 mei 1680.
4396SAH, N 2792, f 21v, 18 mei 1680.

862



January 17, 2012 15:34 DONKERS Sheet number 865 Page number 863

Stamboom Donkers De lakenververs

(...) geleverde lappen, koussens ende ander goet4397, ging het hem
toen nog allerminst naar den vleze.

Op 17 maart 1681 stopte Peeter met verven. Zijn overburen, drie
hoedenmakers, verklaarden althans dat zij hem sinds die dag niet
en hebben sien verwen ofte oijck sijne ververije gebruijcken ende
oijck t’zedert de voirschreven tijdt den voornoemde ververije altijt
geslooten heeft geweest, totten den derden deser maendt aprilis,
alswanneer hij wederom geverft heeft . Stoffen die naar hem waren
gebracht om te verven, had hij geweigerd, zij het met tegenzin, want
de buren hoorden hem zeggen:

”
Ick en mach het niet doen, alsoo het

selve aen mijn van wegens de hooghe overicheijt is verboden” , terwijl
hij klaagde dat het hem ten hoochsten ten herten was gaende, dat hij
(...) alle de voorschreven bij hem gebrachte goederen moste laeten
gaen ende niet vermochte de liedens accomoderen int versochte
ververven omme daermede een stuckjen broots voor hem, sijnne
huijsvrouwe ende sijnne cleijne, onnoosele kinderen te winnen. Ende
dat noch te meer, dat sijnne verwerije daer door diseert ende alle
sijnne goede ende beste clanten daerdoor verloopen.4398 Een ander
verhaal had echter een Bossche burger, die op 21 maart naar de
ververij achter het Hert van Doncquers was gegaan, die aldaer
is verwende inde verwerye staende achter Van Lier, den selven
versoecken van synne rock swart te willen verwen. Doncquers zei:

”
Dat spijt myn. Had ick hem van morgen gehadt, dan hadde hy al

gedaen geweest, want ick hebben van daegh swart geverwt. Doch
brenght hem een maendagh smorgens vroegh, dan verwe ick weer
swart ende dan sult ghy hem een dinsdagh wederom hebben.”4399

Uiteindelijk heeft Peeter Doncquers zijn bedrijf noodgedwongen
opgedoekt. Voor f 800 verkocht hij in 1683 aan Melchior Doncquers
• eenen coperen verwketel van ontrent seventhien aemen groot,

bij hem gecocht van sinjeur Johan van Lier, staende alnoch inde
achterhuijsinge van Willem van Lier.
• Item alnoch eenen verwketel wat cleijnder wegende, ontrent

tweehondert pont.
• Item eenen coperen indego ketel.
• Noch eenen coperen puth aecker.
• Noch eenen coperen ketel daermen den indego door sift.
• Noch eenen coperen affslaeger.
• Eenen grooten ijseren vijsel, daer men idegoo in stamp.

4397 SAH, N 2792, f 106v , 22 maart 1681.
4398 SAH, N 2787, f 301, 17 april 1681.
4399 SAH, N 2792, f 107, 22 maart 1681.
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• Eenen grooten ijseren poth.
• Twee blauwcuijpen, halff van hout ende halff van loot, met

ijsere banden ende in elcken cuijp eenen grooten coperen lap,
daer tegen gestoockt wort, mette ijsere treffen ende dexsels,
mitsgaerders d’ijsere roostels onder de ketels.
• Ende voorders alles wat tot sijne verwerije is toebehoorende,

metten houte vloth, daer de laeckens op gespoelt worden.4400

In hetzelfde jaar werd hij gedagvaard door zijn Rotterdamse leveran-
cier van verfstoffen, François de Frens.4401 Bovendien was hij in 1681
verhuisd naar de Orthenstraat, waar hij voor een periode van zestien
jaar ad f 140 het huis genaemt de Drie Sterren off nu de Drie Coppel
Paarden huurde.4402

Te Druten was ‘Peter Francis Donckquars’ op 17 april 1677
getrouwd met Dirriske Peeterse. Zij kregen twee zonen:4403

A. Egbertus Doncquers trouwde te Cromvoirt op 6 oktober 1697
met Marij van Wout uit Utrecht. Hij woonde toen te ’s-Hertogen-
bosch in de Orthenstraat. In 1723–1726 procedeerde hij samen
met zijn broer om de erfenis van Adriana Cools te Breda.4404 Uit
dit huwelijk is bekend:

AA. Petronella, te ’s-Hertogenbosch op 1 juni 1699 ten doop
gehouden door haar grootouders Peeter Donquers en
Theodora Petri.

B. Peter Francis Doncquers4403 is op 5 februari 1679 te ’s-Hertogen-
bosch gedoopt en woonde daar in de Verwersstraat toen hij er op
16 april 1712 in ondertrouw trad met Megtelt Maria van Wesel,
die daar was geboren en er in de Orthenstraat woonde. In 1713
wordt hij verver genoemd4405, wat misschien een aanwijzing is
dat zijn vader na 1683 de beoefening van die nijverheid weer
heeft hervat. Jan van den Bogaart uit Oss, wolverver en sinds
1726 poorter van Den Bosch, vroeg omstreeks die tijd toelating
tot het lakenverversgilde, waarvan Peter Doncquers (bij wie hij
zes jaar leerling was geweest) toen deken was.4406

Toen hij op 4 november 1725 in Den Bosch hertrouwde,

4400SAH, N 2823, f 406, 30 maart 1683.
4401GAR, Rotterdam N 886, no. 110, 26 juli 1683.
4402SAH, Groot-Ziekengasthuis 1506, 23 mei 1681.
4403GAB, Breda N 638, f 174v, 28 juli 1719. SAH, R 1701, f 154, 29 augustus 1718. N 3014,

f 299, 4 november 1723.
4404SAH, N 3014, f 299, 4 november 1723. N 3015, f 242, 7 maart 1725. N 3016, f 116,

22 maart 1726.
4405GAB, Breda N 638, f 174v, 28 juli 1719.
4406SAH, OSA 3100.
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woonde Peter in de Sint-Jorisstraat. Zijn tweede vrouw was
Maria des Menschen, weduwe van Rogier Doddelijn. Een jaar
later was hij ziek en testeerde hij ten gunste van haar.4407 In juni,
juli of augustus 1726 is hij overleden.4408

7. Govaert Doncquers4409 (Godefridus Jacobus) wordt vermeld in het
testament van Helias Doncquers. Minstens in 1679–1681 woonde hij
te Eindhoven.4410

8. Mariken Doncquers4411 werd begijn te Leuven.4576 Haar legaat van
Helias Doncquers zette haar broer Melchior om in een lijfrente van
f 40 per jaar en na diens overlijden procedeerde zij tegen de andere
crediteuren van diens sterfhuis.4412

9. Mechel Doncquers en haar zus Mariken waren in 1662 in de kost bij
de dames Magdalena van der Leest en Barbera van Minnenhuijse.
Zij was ziek van februari tot mei 1662.4413 In 1673 wordt zij vermeld
in het testament van Helias Doncquers en in 1683 toucheerde zij
het haar toebedeelde legaat.4414 Op 11 september 1689 trouwde zij
te Weert met Albertus Bisterveldt4415, rentmeester van het kapittel
van Sint-Servaas te Maastricht. Op 1 juni 1693 werd te Weert hun
dochter Helena Catharina gedoopt. Mechtildis Doncquers werd op
21 november 1720 te Weert begraven en haar weduwnaar aldaar op
8 maart 1729.

10. Susanna Donckers te Weert ontving samen met haar zusters
Mechtelt en Maria in 1680 van hun broer een kapitaal van f 1415
uit de nalatenschap van Helias Doncquers.4416 In 1695 maakte

4407 SAH, N 3016, f 200, 9 juni 1726.
4408 GAB, Breda N 645, f 113, 9 augustus 1726.
4409 RHCE, Eindhoven N 1232, f 344, 5 december 1679.
4410 SAH, R 1937, ongef., 5 december 1679 (geëmployeerd in januari 1680). Godefridus

tekende in 1681 te Eindhoven als getuige een notariële akte Grs. Doncquers (RHCE,
Eindhoven N 1233, no. 9, 4 februari 1681).

4411 GAB, Breda N 638, f 124v, 12 mei 1719. SAH, R 1937, ongef., 9 november 1679
(geëmployeerd op 13 januari 1680.

4412 BHIC, Raad van Brabant 822, f 171, no. 5325, 2 februari 1703. RHCE, Eindhoven
R 1554, pp. 482 en 484, 29 oktober 1704. R 1599, f 201, 7 oktober 1685. N 1249,
omslag 1694, no. 6, 23 maart 1694: samen met haar mede-begijn Susanna van
Sutphen machtigt zij de Eindhovense konvooimeester Matthias van den Hove, die
even tevoren het woonhuis van wijlen haar broer Melchior had gehuurd, om al haar
pretenties in diens sterfhuis te verzilveren.

4413 SAA, Proces G-7273, extract uit de weesrekening van 1662.
4414 RHCE, Eindhoven R 1599, f 79v, 11 oktober 1683.
4415 RAM, Schepenbankarchief Wessem, procesdossier anno 1728. Wittert van Hoogland,

”
Van Beerenbroeck”, 414.

4416 BHIC, Raad van Brabant 788-2881, eis van Maria Donckers. RHCE, Eindhoven R 1599,
f 79v, 11 oktober 1683. SAH, R 1937, ongef., 22 oktober 1679 (geëmployeerd in januari

865



January 17, 2012 15:34 DONKERS Sheet number 868 Page number 866

De lakenververs Stamboom Donkers

zij haar testament te Leuven4417 en later woonde zij te ’s-Herto-
genbosch.4418 In 1709 wonnen Susanna en Maria Doncquers het
Van Sambeecksgasthuis in de Windmolenbergstraat uit, dat bestond
uit het huis den Styffsel poth met een afhang en een plaatsje

Gezicht op Weert, 1841.

daarachter, het huis daarnaast, bestaande ende geapproprieert tot
wooninge der mannekens, het huis daarnaast en de huizing en
hof den Scheydtpoth, alles gestaan in de Windmolenbergstraat; zij
verkochten deze huizen voor f 595, f 425, f 930 en f 720.4419 Daarin
hadden zij rechten krachtens afstamming van hun overgrootmoeder
Maria van Sambeeck, wiens schoonzoon Melchior Doncquers was.
Het gasthuis was in 1612 ten behoeve van dertien oude mannen
gesticht door Jan Goijarts van Sambeeck, die het bestuur opdroeg
aan Melchior Janssen Donckers oft iemant van Mariken sijns compa-
rants susters naecomelingen, meest daertoe bequaem ende habiel
wesende, de rector van het Geefhuis (tafel van de heilige geest) en
president-schepen van Den Bosch.4420 Melchior Doncquers was in

1680).
4417SAH, R 1701, f 154, 29 augustus 1718.
4418SAH, R 1637, f 81v, 21 december 1705.
4419SAH, R 1696, ff 433v , 435v , 436, 12 september 1709; f 442, 4 oktober 1709. R 1700,

f 53, 25 juni 1710. Van Sasse van Ysselt, De voorname huizen, II, 78. Vgl. R 315,
15 juni 1705, f 1; 13 juli 1706, f 2.

4420SAH, R 1459, f 63, 15 november 1612. OSA 174, ongef., 3 december 1618. OSA 541,
ff 220, 227, 230, 233, 26 oktober 1617. Collectie Aanwinsten 8069A, no. 11,
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1681 rentmeester van dit tehuis geweest.4576 Op 23 juli 1710 vond
tussen de krachtens bloedverwantschap gerechtigden een repartitie
plaats van de verkochte goederen van dit gasthuis.4421

11. Elisabeth Doncquers wordt vermeld in 16614378 en in 1662, toen voor
haar f 2:121

2 :0 werd uitgegeven voor een zwarte falie van 3 el4412 (een
lijkwade?).

XII-q. MR. MELCHIOR DONCKERS4422 is geboren rond 1638.4423 Zijn aca-
demische titel behaalde hij te Leuven, waar hij in 1658 werd ingeschreven
als student.4424

In dezelfde periode (1656–1661) leerde hij het lakenverversambacht
te Antwerpen.4425 Omdat hij sich eenighe jaeren herrewaerts heeft
gheoeffent inde konste van lakenverwen ende daerinne als mede in
allen sijnen anderen handel ende ommeganck sich soodanich heeft
gecomporteert als een jonghman met eeren toestaet te doen ende geirne
sijne affairen van lakenverwen, coophandel ende neiringhe bijde handt
soude nemen, vroeg hij in 1661, 23 jaar oud, om een ‘venia ætatis’ (een
verklaring van emancipatie of volwassenheid).4426

26 oktober 1617. BHIC, RRG 115, f 44v(8 januari 1598). RRG 324, 8 januari 1598
(kopie van 1635). Van Rooy, Korte schets van de geschiedenis, 8.

4421 SAH, R 1701, f 154, 29 augustus 1718.
4422 RHCE, Eindhoven N 1232, f 58, 12 april 1678; f 155, 1 november 1678. N 1234,

no. 182, 27 september 1686. N 1241, omslag 1691, no. 27, 25 augustus 1691; no. 31,
3 augustus 1691; no. 57, 5 maart 1691; no. 64, 23 januari 1691. N 1244, omslag 1700–
1701, no. 31, 8 januari 1701; omslag 1703, no. 14, 12 maart 1703. N 1251A, no. 43,
29 januari 1700. Eindhoven R 1594, f 178v , 3 januari 1668. R 1595, f 161, 5 november
1670. R 1598, f 106v, 11 juni 1678; f 251, 25 juni 1680. R 1599, f 190, 29 juni 1685;
f 201, 7 oktober 1685; f 242, 19 juni 1686; f 317, 16 juni 1688. Gestel R 247, 1681.
R 646, 1681. Nuenen R 34, f 203, 4 augustus 1691. Oirschot R 223, dl. II, p. 72, 29 mei
1688; p. 75, 21 mei 1688. Helmond R 3848, f 76, 20 april 1673. GAB, Breda N 209,
f 12v, 9 maart 1675. N 211, f 86v, 30 augustus 1681. SAH, R 303, 7 mei 1675, f 4.
R 422, ongef., 1 september 1693. R 659-II, 28 januari 1687. R 985-II, 31 augustus
1690. R 1647A, f 116v , 24 februari 1674. R 1672, f 274v , 13 juni 1679. R 1674,
f 234v , 22 april 1681. N 2746, f 148, 24 september 1678. R 1937, ongef., 8 november
1679 (geëmployeerd in januari 1680). N 2785, f 113, 22 januari 1672. N 2823, f 75,
26 oktober 1682. N 2827, f 199, 17 mei 1694. OSA 320, f 67, 2 november 1687. BHIC,
Sint-Oedenrode R 122, f 129v , 14 mei 1685. Raad van Brabant 201, ongef., op 6 juli
1677 gefiatteerd rekest. Idem 788-1621, 1668. Idem 788-1689. Idem 788-2489, 1689.
Idem 830-8767, 31 maart 1689. Familiearchief Van de Mortel-de la Court 729. RAT,
VBT 1663-5, 1663. Idem 1667-10, rekening gesloten op 24 maart 1668. Melssen, De
ridderlijke gilde, 110.

4423Van den Elsen, Geschiedenis van de Latijnsche School , 116, 221, meent dat hij te
Gemert is geboren of daar althans de Latijnse school heeft doorlopen.

4424Bots e.a., Noordbrabantse studenten, 269, no. 1216.
4425Thijs,

”
De Antwerpse lakenververs”, 192.

4426 BHIC, Raad van Brabant 1036, 3 mei, 6 mei, 31 mei en 4 juni 1661.
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Nadien woonde en werkte hij als advocaat te Eindhoven, waar hij in
september 1671 werd toegelaten tot de poorterij en in 1674 voor f 5000
het huis de Witte Leeuw kocht.4427

In 1682–1693 was hij rentmeester van het kwartier Kempenland4428

en in 1672–1693 ‘admodiateur’ ofwel rentmeester van de abdij van
Echternach in de meierij4429, alsook stadhouder van het leenhof van die
abdij.4430

Ook andere (geestelijke) goederen heeft hij beheerd4431, waaronder
die van het Sint-Truidenklooster bij Leuven.4432 Na 1682 pachtte hij her-
haaldelijk de gemene middelen en imposten van verschillende dorpen in
Kempenland.4433 Zijn bestuursfuncties te Eindhoven wist hij te beperken
tot het blok- of brandmeesterschap in 1676.4434

In 1687 ontdekten de Staten-Generaal zogenaamde excessen in het
beheer van de gemene landsmiddelen in de kwartieren van de meierij.
De hoogmogende heren bliezen hoog van de toren en sommeerden
Melchior om alle financiële handelingen als rentmeester van het kwartier
van Kempenland te staken. Over de verpachtingen van 1685–1687 had hij
f 6062:10:0 nog niet aan Den Haag afgedragen, van welk bedrag volgens
hem eind 1687 door hemzelf nog f 2405:16:0 niet was ontvangen.

Hij werd in Den Haag bij de Raad van State ontboden, kwam op
20 december 1687 opdagen en kreeg toen het bevel om vier dagen
na ontvangst van de uitnodiging acte de présance te geven. Intussen
werd op het niet betaalde bedrag beslag gelegd en kreeg de ontvanger-
generaal van de Staten-Generaal toestemming om desnoods het geld
4427RHCE, Eindhoven R 1597, f 121v, 13 maart 1676. In 1690 verhuurde hij zijn woonhuis

aan de Rechte Steenweg: N 1241, omslag 1690, no. 22, 4 december 1690. Een huis
aan de Steenwegh had hij voor f 500 gekocht in 1687: Eindhoven R 1599, f 275v , 5 mei
1687. Vgl. Melssen,

”
De schattingskohieren van de gegoedheid”, 61, 127, no. 94.

4428RHCE, Eindhoven N 1238, no. 168, 29 oktober 1687. SAH, R 682-I, 14 november 1684.
Korvezee,

”
Lijsten van schouten”, 130.

4429Bijvoorbeeld RHCE, Eindhoven N 1234, no. 51, 27 juni 1685. N 1235, no. 44, 10 juni
1688. SAH, R 683. R 818. R 1635, f 158v, 11 juli 1689. Smulders,

”
Echternach en

St. Michielsgestel”, 82.
4430BHIC, Commissie van Breda 386 (passim) en 387 (passim). Bijsterveld,

”
Twee

Echternachse leenboeken”, 34.
4431BHIC, Raad van Brabant 788-1689. Idem 821, no. 5045, 6 juli 1696.
4432ARAB, Kerkelijke Archieven 10397, z.d. RHCE, Eindhoven N 1238, no. 138, 5 januari

1686. GAG, OAA Gemert 935. SAH, N 2747, f 173, 18 oktober 1681. N 2815, f 411,
30 maart 1683.

4433SAH, R 1883, ongef., 1683 (Woensel, Vessem); 1684 (Woensel, Valkenswaard en
Waalre, Oerle, Knegsel en Steensel, Gestel, Blaarthem, Strijp en Eckart, Zonderwijk
en Veldhoven); 1685 (Dommelen, Knegsel c.a., Gestel, Blaarthem c.a., Woensel);
1687 (Oirschot, Oerle, Wintelre, Knegsel c.a., Aalst, Dommelen, Blaarthem c.a.,
Woensel).

4434Melssen,
”
De schattingskohieren van de gegoedheid”, 206.
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bij parate executie te innen bij Marten Christiaen Sweerts de Landas,
kwartierschout, en Melchior Donckers, of hen bij gebrek te doen gijselen
inde castelnije alhier . Afgevaardigden van het kwartier vroegen om deze
executie niet uit te voeren, wat contraproductief werkte, want de Staten
besloten een toegestane surcéance in te trekken.

Het uit 1554 stammende stadhuis van Eindho-
ven (vervangen in 1866).

Nadat begin 1688 de vier
kwartierschouten waren gesom-
meerd hun administratie in Den
Haag te komen verantwoorden,
wordt niets meer van de zaak
gehoord. Het was een oefening
geweest in politieke discipline-
ring van generaliteitsambtena-
ren. Melchior Donckers bleef tot
zijn dood rentmeester.4435

Het rentmeester-
schap voor Echternach werd ge-
kenmerkt verschillende politiek-
religieus conflicten, waarvan het
laatste wellicht het einde van de
betrekking markeerde.

Na de vrede van Munster wer-
den de rooms-katholieke bezit-
tingen in de generaliteitslanden
onteigend, ook die van de ab-
dij van Echternach, hoewel die
als buitenlandse instelling niet in
haar bezitsrechten mocht worden aangetast. In 1656 en 1681 werden
de goederen gerestitueerd, maar wel moest de abdij als vanouds het
onderhoud blijven verzorgen van de kerkgebouwen, hoewel die inmiddels
waren bestemd voor de protestantse eredienst, terwijl ook een deel van
de traktementen van de predikanten en het onderhoud van hun woningen
moesten worden betaald.

Toen bleek dat Echternach tekortschoot in de ouderhoudsplichten,
spraken de Staten-Generaal Melchior Donckers als rentmeester van de

4435 NA, Staten-Generaal 3316, f 562, 18 december 1687; f 576, 23 december 1687; f 591,
29 december 1687. Raad van State 108, f 596, 10 november 1687; f 606, 14 november
1687; f 635, 27 november 1687; f 644v , 1 december 1687; f 650v , 3 december 1687;
f 654v , 5 december 1687; f 667v , 10 december 1687; f 669, 11 december 1687; f 674,
13 december 1687; f 697v, 22 december 1687. Idem 109, f 4, 3 januari 1688; f 5v,
5 januari 1688; f 8v, 7 januari 1688; f 11v, 8 januari 1688; ff 74, 77v, 79, 99, 110, 2, 3
13 en 19 februari 1688.
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meierijse bezittingen van de abdij daarop aan. Maar de abt liet weten
eerst teruggave wenste van de gederfde inkomsten tijdens de onwettige
inbeslagname van de bezittingen. Te Eindhoven werd op 25 juni 1685 een
overeenkomst getekend voor de pastorale goederen te Eersel, Waalre en
Valkenswaard: de abt kreeg een deel van de restitutieclaim uitbetaald
en beloofde het achterstallige onderhoud aan de kerkgebouwen te
verrichten.4436

Toen Luxemburg tijdens de Negenjarige Oorlog door de Fransen was
bezet, confisqueerden de Staten-Generaal in 1689 het bezit van de abdij
als vijandelijk goed. Melchior Donckers kwam zijn afspraak niet na om
in Den Haag te overleggen met de tiendcommissie, die hem schreef:

”
Alzo wij U op gisteren alhier volgens afspraak verwacht hadden en

Gij niet gekomen zijt, zo gelasten wij U bij dezen om op ’t spoedigste
herwaarts over te komen, met U brengende alle de registers en andere
stukken de tienden, goederen, landen, hoeven, renten en cijnzen den
Abt van Echternach toebehorende, waartoe U bij dezen nogmaals vrij
acces en reces wordt toegestaan, zonder dat U iemand zal mogen
molesteren”.4437 Uiteindelijk werd hij door de Staten-Generaal aangesteld
als hún rentmeester van de Echternachse goederen; zijn broer Martinus
stelde zich met f 4000 borg.4438

Een lastige tegenstander was Rogier van Leefdael, heer van Deurne
en rentmeester van de geestelijke goederen in de meierij. Hij was een
moeilijk heerschap, ook voor zijn geloofsgenoten, door wie hij reeds
in 1662 was verklaard voor een rebelle der kercke.4439 In 1688, nadat
hij volgens eigen zeggen Donckers met veel penibiliteijt had moeten
manen uit de tienden van Oss en Berghem de traktementen van de
plaatselijke predikanten aan te vullen, besloot hij tot openbare verkoop
van de tienden. Donckers vroeg en kreeg drie weken uitstel van executie,
er verstreken vervolgens nog twee weken en toen greep Van Leefdael
naar het middel van de parate executie. Na verloop van nog twee weken,
–Donckers had dus volgens hem ruimschoots de tijd gehad om aan zijn
verplichtingen te voldoen en de verkoping te voorkomen–, kwamen de
tienden onder de hamer. Op de veiling liet Donckers eindelijk van zich
horen. Hij verscheen ter plaatse en bood aan de achterstallige gelden
te betalen. Bovendien beweerde hij de verkoping te kunnen vernietigen.
De hamer viel, de tienden waren verkocht en Donckers tekende protest
aan.4440

4436Hagen,
”
Tijdingen over tienden”, 14.

4437Hagen,
”
Markante momenten”, 15, 16.

4438NA, Raad van State 1823, anno 1689, f 29v.
4439Ouwerling, Geschiedenis der dorpen, 459.
4440NA, Raad van State 1823, anno 1688, f 82.
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De verkoping werd inderdaad ongedaan gemaakt. In 1693 liet rent-
meester Van Leefdael wederom zijn oog vallen op de opbrengsten van
de tienden van Oss en Berghem. Hij eiste de administratie op en kwam
in de rekening over de jaren 1678–1681 zichzelf tegen als dominus
temporalis de Deurne et renegatus ideo ecclesiasticus infestissimus. Van
deze zware belediging, geuit door een ‘papist’4441 aan het adres van
een edele ‘van de religie’, deed hij aangifte. Melchior werd gearresteerd.
In maart 1693 was hij gedwongen aan de Raad van Brabant een
gespecificeerd overzicht van zijn bezittingen te geven als cautie voor zijn
vrijlating.4442 Hij richtte zich in april 1693 nog tot de Raad van State:
gelieven die voorsieninge te doen, dat den supliant mach blijven buijten
verder moeijelijckheijt en calengie wegens sekere expressie, influerende
in een rekeningh bij hem voor hem aen den abt van Epternaken gedaan,
waar over den heer van Deurne, gewesen rentmeester der episcopale
goederen tot ’s Bosch, sigh beklaagd , – maar de raad gaf de zaak
in handen van de hoogschout van Den Bosch, die Donckers’ detentie
op 18 april en 4 mei 1693 verlengde.4443 Op 2 mei deed Melchiors
zoon Hendrick aangifte van de bezittingen, die werden onderscheiden in
goederen die om desselffs houwelijck eenichsints voir betochtte goederen
soude connen geacht worden en niet betochte goederen. De eerste
categorie bestond uit:4444

• vijf hoeven en andere landerijen te Tongelre, te saemen omtrente
het negenste deel vant’ geheele dorps uytmaeckende ende over-
sulcx de meest geërffde aldaer
• het huis te Eindhoven waar hij woont
• twee grote klampen van de tiende van Asten
• twee hoeven te Helmond
• elders gelegen landerijen

De niet-huwelijkse bezittingen:
• de Varsselsse hoeve te Someren, die jaarlijks ongeveer f 200

opbrengt
• een huis te Zeelst met aangelegen hoeve, meer dan 100 lopense

groot, die behalve de houtwas jaarlijks ongeveer f 300 opbrengen
• een ander huis te Eindhoven
• enkele landerijen te Tongelre

4441Melchiors politiek-religieuze voorkeur blijkt ook uit zijn borgstelling met f 2500 voor
de prins-bisschop van Luik in diens proces tegen de Raad van State der Verenigde
Nederlanden in 1680 (SAH, R 1674, f 90, 7 december 1680).

4442 SAH, R 1663, f 70v, 2 mei 1693. R 744, 19 mei 1693.
4443 SAH, R 173-6.
4444 SAH, R 1663, ff 70ven 71v, 2 mei 1693.
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Onder de goederen te Tongelre4445 waren de hoeve genaemt ter Bleeck,
alhier onder Tongelre ter plaetse Oircoven gelegen4446, en seecker
schoon ende welgelegen steenen huijs ende hoff met landerijen, in 1684
door Melchior voor f 805 gekocht.4447 In 1702 was sprake van een nieuw
huis op een van de hoeven.4448 Een hoeve heette het Ven en een andere
werd bebouwd door Peter Everts, die zich Donckers ging noemen. Van
hem stamt tot heden een familie Donkers (zie p. 1086 e.v.).

Melchior Donckers had van jonkvrouw Maria van Eijck seeckeren adelij-
cken huijse ende neerhuijsinge, hoff, boomgaert, groes ende teulanden
te Zeelst verworven, dat hij in 1685 voor f 175 per jaar verhuurde aan
jonker Carel van Vlierden, van wie hij in hetzelfde jaar de tiende van
Valkenswaard pachtte voor jaarlijks 10 mud rogge en eenen souverain
tot vijfthien gulden tot spelgelt . De huurovereenkomst strandde en twee
jaar later deed Melchior het adellijke huis voor f 150 per jaar over aan
een Zeelstse koopman.4449 De huijsinge, stande aghter het slodt Zeelst
voorschreven, gemeijnelijck genaemt het Hoeffke, bleek in 1698 soo
ontramponeert te wesen, dat het selve geheel en al onbequaem is om
voor een eerlijck man te connen bewoonen, sijnde schrickelijck dack
en wandeloos, terwijl de schuur, de schaapskooi en het bakhuis en er
niet aan toe waren.4450 In 1684 verwierf hij een deel van de tiende van
Asten en voor f 5000 de helft van de tiende van Ommel.4451 Bovendien
kreeg hij de tienden van Blaarthem in bezit.4452 Op 10 december
1693 is hij te Eindhoven overleden. Zijn nagelaten boedel werd deels
geadministreerd door de curator Marten Christiaen Sweerts de Landas,
kwartierschout van Kempenland en halfheer van Oirschot.4453 Voor hem
had Melchior de tienden van Oirschot beheerd en van hem had hij in 1679
f 2500 en in 1688 f 3000 geleend, waardoor de halfheer na Melchiors
overlijden deel ging uitmaken van de grote groep schuldeisers die tegen

4445RHCE, Huisarchief Helmond inv. Heeren-Smit 160, ff 50, 54, 56, 57, 61, 66, 69, 70, 71.
4446RHCE, Tongelre R 67, f 26, 3 juni 1694.
4447RHCE, Tongelre R 66, ff 1ven 2, 7 september 1684. Zie verder R 66, f 15v, 17 januari

1686; f 30, 30 april 1687.
4448RHCE, Tongelre R 78, f 61, 7 september 1702.
4449RHCE, Eindhoven N 1234, no. 53, 4 juli 1685; no. 94, 28 december 1685. N 1235,

no. 28, 21 maart 1688.
4450RHCE, Zeelst R 40, p. 97, 10 maart 1698. Vgl. Van den Berg,

”
Aantekeningen”, 212.

4451SAH, R 1677, ff 80, 80v, 81 en 81v, 14 januari 1684.
4452NA, Raad van State 1823, anno 1686, f 30, juni 1686.
4453BHIC, Raad van Brabant 1130, ff 78, 87, 194 en 306, 27 november 1698. Idem 1131,

f 348, 27 november 1698. Idem 1139, pp. 234 en 238, 27 november 1698. RHCE,
Eindhoven N 1244, omslag 1698, no. 59, 30 november 1698; no. 61, 30 november
1698.
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elkaar procedeerden over de preferentie in de nalatenschap.4454 Melchior
zegelde soms met zijn initialen, maar voerde als familiewapen in blauw
een golvende dwarsbalk, vergezeld van 2 en 1 gouden sterren.4455

In eerste echt trouwde Melchior Doncquers te Leuven in 1663 met Helena
Herinckx4456, gedoopt te Eindhoven op 30 maart 1642, dochter van
Henrick Herincx en Catharina Donckers; zij maakten op 17 oktober 1666
te Antwerpen een testament4457 en in januari 1667 was Helena niet meer
in leven.4458 In tweede echt trouwde hij met Anna van den Steen4459

(ook Maria Anna en Maria Johanna), met wie hij in 1686 testeerde en
een legaat van f 100 maakte voor de armen van Tongelre4460, waar hij
minstens twee boerderijen bezat.4461 Zijn derde vrouw was Maria Anna
Bruijnincx4462, die hem overleefde. Uit het eerste huwelijk:

1. Henricus Doncquers was in 1678 en 1679 leenman van het hof
van Echternach.4463 Hij maakte in 1685 zijn testament en stelde
als universele erfgenaam zijn vader aan. Na diens dood zouden de
nakinderen in de erfenis mogen treden, behoudens dat hun moeder
Maria Anna van den Steen het vruchtgebruik mocht blijven genie-

4454 BHIC, Raad van Brabant 788-2881. Idem 822, f 47, no. 5232, 22 december 1700;
f 171, no. 5325, 2 februari 1703. Idem 833, no. 9094, 7 oktober 1700. SAH, R 1650B,
f 51v, 8 december 1679. R 1654, f 147, 12 oktober 1688. RHCE, Eindhoven N 1242,
omslag 1694, no. 5, 30 april 1694. Eindhoven R 1554, p. 367, 30 januari 1703; p. 467,
1 oktober 1704; pp. 482 en 484, 29 oktober 1704; p. 522, 19 juni 1705.

4455Van Dijck,
”
Gewapend Eindhoven”, 20, 21.

4456 RHCE, Eindhoven R 1588, f 244v , 24 mei 1642. R 1596, f 9, 22 maart 1668. SAH,
R 1599, f 134v, 15 februati 1644. R 1642, f 140v , 11 juni 1667. R 1647A, f 190, 10 juni
1674. R 1681, f 113v, 19 juli 1690. N 2748, f 255, 14 februari 1687. N 2785, ff 60 en
62, 18 oktober 1670. N 2795, f 182, 14 maart 1670. BHIC, Raad van Brabant 819,
f 230, no. 3628, 15 juli 1665. Van Dijck,

”
Herincx (Eindhoven)”, 170.

4457 RHCE, Eersel R 21, no 26.
4458 RHCE, Eindhoven R 1594, f 108, januari 1667: niet gepasseerde scheiding van wat

wijlen Helena en haar zus Catharina tegoed hadden uit de boedel van hun grootvader
Marcelis Herincx. De waarde van Helena’s aandeel bedroeg f 10.219:17:0.

4459 SAH, R 1679, f 63v, 29 maart 1687.
4460 RHCE, Eindhoven N 1234, no. 176, 24 augustus 1686.
4461 RHCE, Eindhoven N 1241, omslag 1690, nrs. 35 en 36, 15 februari 1690. Landtrans-

acties te Tongelre: Eindhoven R 1598, f 115, 12 augustus 1678. R 1599, f 219v ,
28 januari 1686; f 232, 1 april 1686; f 239v, 15 mei 1686. Eindhoven N 1252, no. 135,
8 mei 1719. Vgl. NA, Nassause Domeinraad, inv. Hingman 2435, 21 november 1712:
twee akkers te Tongelre, gekomen van joffer Donckers, worden door de rentmeester
van de domeinen van Cranendonk verpacht.

4462 RHCE, Eindhoven N 1243, omslag 1696, no. 5, 22 november 1696. SAH, R 1687, f 20v ,
10 januari 1690.

4463 BHIC, Commissie van Breda no. 386, f 18v, 8 december 1679. No. 387, passim.
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ten.4464 In 1691 wordt hij nog gezien als burger van Eindhoven.4465

Mogelijk is hij later notaris te Diest geworden4466; hij zou dan dezelfde
kunnen zijn geweest als Henricus Josephus Doncquers, die in 1686–
1687 aan de universiteit van Leuven studeerde.4467

De overige kinderen4468 stammen uit het tweede huwelijk. Zij erfden
van hun moeder land in en buiten de stad Bree4469 en van Guilielmus
Godefridus van den Steen en Geraert van den Steen, schouten van
Bocholt.4470

2. Anne Helene Doncquers, geboren in 1669, wordt vermeld in een akte
van 1687, als zij een verklaring aflegt over een bezoek aan haar oom
Van den Steen, scholtes tot Bocholt .4471

3. Gerardus Cornelis Doncquers, volgt onder XIII-u op pagina 874.
4. Mechtildis Catharina, te Eindhoven gedoopt op 13 april 1672.
5. Melchior, te Eindhoven gedoopt op 8 januari 1674.
6. Megteltje Catarina Donckers4472 is te Eindhoven gedoopt op 27 sep-

tember 1675. Zij trouwde met mr. Gerardus de Fischel4473, advocaat
aldaar. Deze huurde in 1697 het herenhuis het Paradijs op de grens
van Eindhoven en Gestel.4474 In 1722 woonde hij met zijn vrouw
te Cappelle in Gelderland.4475 Hij was in 1727 haar weduwnaar
en de vader van haar vijf onmondige kinderen.4476 Namens hen,
die vermits haere verre en deserte, vijtversprijde afwesentheijt niet
connen berijckt ofte geïnterpelleert woorden, machtigde hij in 1733
de executeur-testamentair van Gerardus Cornelis Doncquers om
diens nalatenschap te liquideren.4477

7. Maria Agnes, te Eindhoven gedoopt op 22 april 1677.

4464RHCE, Eindhoven N 1234, no. 67, 7 oktober 1685.
4465RHCE, Eindhoven N 1241, omslag 1691, no. 6, 19 december 1691.
4466RHCE, Eindhoven N 1250, omslag 1699, no. 50, 19 september 1699: betreft een vier

dagen tevoren voor H. Donckers, notaris te Diest, gepasseerde akte.
4467Wils en Schillings, Matricule de Louvain, VII, 36, no. 42.
4468RHCE, Eindhoven N 1250, omslag 1696, no. 23, 11 februari 1696; omslag 1697, no. 13,

16 maart 1697. Tongelre R 78, f 61, 7 september 1702.
4469RHCE, Eindhoven N 1251A, no. 50, 24 november 1700.
4470RHCE, Eindhoven N 1240, omslag 1688, no. 26, 11 september 1688. N 1245, omslag

1706, no. 55, 6 oktober 1706.
4471RHCE, Eindhoven N 1238, no. 149, 30 januari 1687.
4472GAG, Gemert R 174, f 85v , 29 oktober 1723.
4473RHCE, Eindhoven N 1251A, no. 28, 18 juni 1700. N 1255B, omslag 1704, no. 21, 6 juli

1704.
4474RHCE, Eindhoven N 1250, omslag 1697, no. 37, 19 april 1697.
4475GAB, Breda N 602, no. 71, 3 juli 1722. N 641, f 111, 23 juni 1722.
4476GAG, Gemert R 175, ongef., 29 oktober 1727.
4477GAG, Gemert R 176, ongef., 21 juni 1733.
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8. Melchior Godefridus Donckers4478 is te Eindhoven gedoopt op
29 maart 1682 en ging in 1698 te Leuven studeren. Hij wordt niet
samen met zijn broer Gerardus en zus Megteltje Catarina vermeld in
1725 onder de erfgenamen van Adriana Cools, geestelijke dochter te
Breda.4479 In 1719 woonde hij als gereformeerde luitenant, in dienst
van de Staten-Generaal, te Diest.

XIII-u. GERARDUS CORNELIS DONCQUERS4480 is te Eindhoven gedoopt
op 6 oktober 1670, studeerde sinds 1689 te Leuven.4481 In het land van
Luik4482, in Limburg en te Stavelot en Malmédy in Luxemburg had hij
bezittingen, vermoedelijk geërfd van de familie van zijn moeder.4483 Hij
volgde zijn vader op als stadhouder van het leenhof van Echternach in
de meierij van Den Bosch4484 en bewoonde en gebruikte tot in 1694
diens woonhuis met stal en tuin in de Rechtestraat aan het kerkhof.4485

In 1701 wordt hij advocaat te Eindhoven genoemd.4486 Sedert april
1715 was hij schout en drossaard aldaar4487, in welke functie hij op
18 mei 1732 te Gemert overleed. In 1715 en 1720 was hij waarnemend
secretaris van Gemert4488 en in 1720 e.v. was hij vervanger van de
rentmeester-generaal van de domeinen in stad en meierij van Den
Bosch.4489 Samen met zijn stiefmoeder verkocht hij in 1695 de grove en

4478Bots e.a., Noordbrabantse studenten, 269, no. 1217.
4479 BHIC, Raad van Brabant 824, f 315, no. 6381, 15 februari 1725. Adriana was een

dochter van Jan Cools en Jacoba van de Plas, een zus van Mechtelt van der Plas die
was gehuwd met Nicolas Doncquers.

4480 RHCE, Eindhoven R 1554, p. 367, 30 januari 1703. R 1602, f 19, 24 november 1698.
OAA Woensel 312, f 154. N 1263, omslag 1734, no. 18, 12 maart 1734. GAG, Gemert
R 128, p. 312, 19 februari 1718. R 131, p. 22, 23 maart 1725; p. 66, 14 augustus
1725. R 134, ongef., 15 mei 1733. R 174, f 84v, 11 oktober 1723; p. 85v, 29 oktober
1723. R 175, ongef., 26 april 1727; 29 oktober 1727; 15 oktober 1728. R 198, 1718.
Melssen, De ridderlijke gilde, 118, 121.

4481Bots e.a., Noordbrabantse studenten, 268, no. 1210.
4482 GAG, Gemert R 174, f 27v, 5 december 1720: Doncquers verhuurt aan Hendrick

Croecx de pachthof geheten Croexhof , gestaan buiten Bree.
4483Rijksarchief Hasselt, Leenzaal van Kuringen 1472, 1712. RHCE, Eindhoven, Eindho-

ven R 1554, p. 1, 23 april 1695.
4484 BHIC, Commissie van Breda 387, f 220, 4 oktober 1706. SAH, R 837, 17 oktober 1719.
4485 RHCE, Eindhoven N 1249, omslag 1694, no. 1, 3 februari 1694.
4486 SAH, R 314, 15 november 1701, f 2.
4487In het schepenprotocol ondertekende hij in die kwaliteit voor het eerst op 1 april 1715

een akte; zijn voorganger deed dat voor het laatst op 16 maart 1715 (GAG, Gemert
R 127, ongef.). Verder: OAA Gemert 759, 922, 925. Rouppe van der Voort, Inventaris
van het archief , 14, 199.

4488 GAG, Gemert R 127, ongef., 19 juni 1715. OAA Gemert 376. Van den Elsen,
Geschiedenis van de Latijnsche School , 219-221.

4489Bijsterveld,
”
Twee Echternachse leenboeken”, 34.
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smalle Braseldetiende te Asten, die zijn vader in 1680 had gekocht.4490

Hij verhuurde in 1726 voor een periode van twaalf jaar seeckere huijsinge,
werckhuijs ende hoff, soo ende gelijck hijt selve tegenwordigh in gebruijck
is hebbende, alhier in de Straet gelegen voor een nieuwe hoed ter waarde
van minstens een dukaat en een jaarhuur van f 40.4491 Het werkhuis was
misschien een linnenmanufactuur. Voorts was hij grootgrondbezitter. In
1709 beloofde hij aan de Eindhovense koopman Willem Hendrick Bartels
in september inde kerremis weeck van Stratum, des dingsdachs den
tweeden goede, nieuwe, gesuijverde en van dit jaer gewassen rogge,
als quantiteijt van hondert vaten, met vlegel ende wan wel gesuijvert,
te leveren en voor f 150 honderd vaten gerst. Kort na de leverantie
klaagde de koopman er echter over dat het graan, althans vijftien zakken,
met krok en andere vuijligheden vermengt was en daarom wilde hij niet
betalen. Uiteindelijk hebben op 1 juli 1710 Johan Heuvelmans, Dirck
Donckers en Gerit Lamberts van der Hagen (gehuwd met Teunisken
Aert Donckers), molenaars en korenkopers te Dommelen, Waalre en
Hooidonk, als onpartijdige keurmeesters de geleverde rogge voor goet
ende leverbaer verklaard, maar Doncquers zocht het hogerop bij het
schepengerecht van Den Bosch.4492

Uit zijn bibliotheek blijkt Gerardus’ belangstelling voor recht, theologie,
devotie en in mindere mate geschiedenis. De meeste werken zijn
geschreven in het Latijn, enkele in het Frans, Spaans en Engels en twee
in het Nederduits.

Boecken in folio

eerstelijck Decretales apostolicæ
Gregorii novi digestum vetus
Tomus 2dus operum divi Aurelii
Augustini episcopi Hipponentis
Corpus juris canonici consilia Philippi
Decii
Inforciatum seu pendetarum juris civilis
tomus 2dus

Antonii Gomesii opera omnia in duos
tomos divisa
Digestum novum seu pandectarum
juris civilis, tomus tertius
C:Z:V: Petri Guderini commentariorum

de jure novissimo
Decretum Gratiani
Tractatus de conjecturis ultimarum
voluntatum auct: Francisco Mantica
Institutionum libri quatuor
Codex D. Justiniani sacrissimi principis
Decisiones Burdegalenses
Alphabetum vetus in Sac. Scrip.
Antonii Anselmo Tribonianus Belgicus
Codex Fabrianus definitionum forenti-
num et rerum
D. Joachimi Mijnsingeri Afrondeck
Lexicon juris civilis per J.R.C. Spie
Creatio mundi

4490SAP, Asten R 107B, f 13, 25 februari 1695.
4491GAG, Gemert R 175, ongef., 7 december 1726.
4492SAH, R 749-I, 1712. R 852, 1713. R 1115, 12 maart 1711. RHCE, Eindhoven R 1554,

p. 691, 28 mei 1709; p. 716, 26 september 1709; p. 717, 4 oktober 1709; p. 779, 1 juli
1710. Vgl. Eindhoven N 1246, f 227, 8 januari 1711.
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Sextus liber decretalium
Pauli Chistinæi in leges municipales
Mechliniensis
Consilia sice responsa D. Nicolai
Everhardi
Decisiones celeberrimi sequanorum
senatus dolani

In quarto

F. Joannis Andreæ Coppenstenii
Mandalensis Ord. Præd.
D. Joachimi Mijnsingeri Afrondeck
Loci communes juris et practici
acquestuum conjugalium
Notæ et animadversiones Hieronimi
Trutleri
De ratiocinum administratorum
Andreæ Fachinæi controversiarum
juris
Andreas Fachinæus
Henrici Zoesii ad institutiones
Rubricæ institutionum
Codex Justiniani
Corpus juris civilis vulgo parvum
volumen
Digestorum seu pandectarum liber
vigesimus octavus
Corpus juris civilis prudentum res-
ponsa etc complectens
Biblio sacra utriusque testamenti
Notitia juris Belgici Francisco Zijpæo
auct.
Petri Gudelini de jure feudorum
Decisiones Frisiæ Joann. a Sande
Stockmans de jure devolutionis pars
2da

Antimanifiesto o verdadera declaracion
etc
Andreas Vallensis ad decretales
Theologia moralis A.S. Paulo de Monte
Carmelo
Philosophia scripta
Observationes Andreæ Gail
Hiernomi Trutleri volumen posterius
Groenwegen de legibus abrogatus
A. Sande decisiones Frisiæ

Anniversariorum juris Lamberti Goris
Viaje del infante cardenal don Ferdi-
nando
Clijpeus politico juridicus

In quarto
Corpus juris civilis
Menochius de præsump.
Lexicon juridicum juris civilis et
canonici
Officina Joannis Ravisii Testoris
Etijmologicon Teutonicum Corn. Kilian
Jacobus Menochius de præsump. et
conject.
idem 2do

idem 2io

Pars altera sistematis logici plenioris
auct. Keckermanno
Origo Turcorum
Jus pontificium novum
Apophtegmatum Des. Erasm. Rott.
Sacros concil. trident. additis declarati-
onibus cardinalium etc.
Homiliæ in epistolas dominicales pars
æstiva
D. Cajenani cardinalis 64 notabilium
senten. novi testamenti litteralis
expositio
Pauli Bussii subtiliorum exercitationum
legalium libri septem
Regulæ et fallentiæ juris Barthol.
Jocino
Divi Ambrosii commentarii in omnes
divi Pauli epistolas
Homiliæ in omnes epistolas dominica-
les pars hiemalis
De rerum naturalium consideratione,
auctore Francisco Titelmanno
Homiliarum F. Henrici Helmesii tomus
5tus

Praxis episcopalis pars prima auct.
Thoma Zerola Beneventano
Peckius de testamentis conjugum
Theologia cathegetica auct. Pet.
Witvelt
Angelo Politano de romanorum vita ac
rebus
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Philiberti moneti delectus latinitatis
Plauti comici fabulæ superstites 20ti

Phrases seu modi loquendi divinæ
schripturæ Bartholomæo Vesthemero
Grammatica Emanuelis Alvari
Liber scriptus annotationes in quatuor
libros institutionum
Adolphi Barchelii historiarum editio
ultima
Erijcii Puteani epist. posthumarum
tom. 2dus

Georgii Schonborneri politicorum libri
septem
Annæi Senecæ philosophi tomus
primus
Item tomus tertius
Sijnopsis juris canonici
Valerii maxime dictorum factorumque
memorabilium libri novem
Joan. Gerson de l’imitation de Jesu
Christ lib. 4
Horatii Turcellini historiarum ab origine
mundi usque ad annum 1598
Decor Carmeli
Compendium institutionum Joannis
Frederici Boeckelmanni
The historij ofte sacred and roijall
majestij

Vinnius de jurisdictione, pactios,
transactionibus etc.
Vigilii maronis opera
Institutionum libri quatuor
Meditation sur la passion de notre
seigneur Jesu Christ
Thesaurus conscribendarum epistola-
rum
Recta intentio omnium humanarum
actionum
Memoriale juridicum
Præparation a la mort, Jan Crasset
Vita B. Joannis Sahaguntini
Enchiridion præter offic. etc.
Psalterium secundum usum cistertien-
sis ordinis
Hercules furens etc.
Epistre au roije
Le bon heur de la mort chrestienne
Gereformeert lantrecht
Hijperdulie off heijligen eerdienst tot
Maria
Compendium logicæ scriptum
een gebede boekje met silver besla-
gen, met een paternoster
een bundeltje musiecq boeken
nogh een bundeltje slegte boekjes

Gerardus trouwde te Aarle-Rixtel op 22 maart 1710 met Gertruida
Poorters4493, dochter van de uit Helmond afkomstige linnenkoopman
Thomas Poirters4494, schepen van Aarle-Rixtel. Nadat in 1712 zowel
zijn vrouw als zijn schoonvader was overleden, maakte hij zich op om
te trouwen met zijn schoonmoeder. Hij richtte in november 1713 een
vertoog aan de Raad van Brabant, dat zijn vrouw een dochter was uit
het derde huwelijk van Thomas Porters, met Isabella Robert, en dat het
echtreglement geen enkele belemmering vormde om met diens vierde
vrouw te trouwen; graag zou hij een schriftelijke bevestiging ontvangen,
dat de artikelen 58, 59 en 60 hem alle vrijheid lieten om het voorgenomen
huwelijk te sluiten.4495 Het laatste gebeurde inderdaad te Aarle-Rixtel op

4493RHCE, Eindhoven N 1247, f 266, 1714.
4494BHIC, Raad van Brabant 788-2925, 1704: hij wordt herbergier en lintkoopman

genoemd. Heeren, Biographisch woordenboek van Helmond , 173.
4495BHIC, Raad van Brabant 3, p. 346, 3 november 1713.
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6 december 1713 en de bruid was Anna Maria van Elten4496, weduwe
van de linnenkoper en fabrikeur van zijden kousen Thomas Poorters, van
wie zij het Slotje te Rixtel had geërfd, dat zij vervolgens bij huwelijkse
voorwaarden overgaf aan Donckers.4497 Twee jaar later verkochten zij
het vervallene casteelken met den hof .4498 De plaats waar het slotje
heeft gestaan bleef Donkersslotje heten. Anna Maria van Elten is op
20 september 1726 te Gemert overleden.

Het enige bekende kind werd geboren in het eerste huwelijk:
1. Anna Maria Elisabeth, te Rixtel gedoopt op 1 en gestorven op

23 november 1710.

XI-r. JOAN BAPTISTA DONCQUERS4499 is geboren rond 16034500 en te
’s-Hertogenbosch overleden op 19 augustus 1667. Aanvankelijk was
hij lakenkoper4501, maar nog tijdens het leven van zijn vader nam hij
de lakenververij4502 in de Vughterstraat bij de Molenbrug met beide

4496 SAP, Deurne R 121, f 9v, 26 februari 1717. GAG, Gemert R 174, f 41v, 1 september
1721. BHIC, Sint-Oedenrode R 172,l f 159, 25 april 1719. SAH, N 2729, f 419, 25 maart
1707. R 1706, f 57, 30 maart 1714. Sassen, Protocollen van Helmondsche notarissen,
no. 60; no. 72, 28 mei 1703; no. 75, 9 oktober 1703; no. 133, 29 november 1712;
no. 150, 14 december 1715.

4497Van Sasse van Ysselt, Oorkonden betreffende Rixtel , 151, 152. Over Poorters: Van
Gurp, Brabantse stoffen, 105.

4498Coenen, Van Ricstelle tot Aarle-Rixtel , 69. Zie voor het slotje ook pp. 26, 31, 39, 69.
4499 NA, Staten-Generaal 12555-7, 3 april 1636. GASD, Amsterdam N 2206, p. 299,

18 augustus 1659. RHCE, Eindhoven N 1219, no. 123, 21 februari 1667. N 2714,
ongef., 23 maart 1652. Helmond R 271, f 90, 18 november 1652. BHIC, Raad van
Brabant 197, ongef., ongedateerde suppliek met apostille de dato 8 september 1666.
Idem 819, f 229, no. 3627, 2 juli 1665. Idem 866, omslag 1664, z.d.; omslag 1665,
z.d. Idem 1130, f 241, 16 januari 1665. Graafschap Megen 28, ff 7 en 28. SAH, R 419,
ongef., 4 mei 1665. R 427, ongef., 16 januari 1634; i.m. 30 januari 1634. R 431, ongef.,
februari 1645. R 603-I. R 626, 15 september 1643. R 627, 2 maart 1655. R 695-
I. R 755, 9 augustus 1661. R 819-II, 20 augustus 1661. R 985-II. R 997, 19 maart
1678. R 1001. R 1077, 17 januari 1642. R 1120-I, 28 maart 1676. R 1123, 14 februari
1675. R 1572, f 392v , 25 februari 1650. R 1609, f 244, 5 mei 1654. R 1611, f 31v ,
13 november 1655. R 1617, f 516, 27 juli 1662. R 1621, f 92v, 11 januari 1666; f 99,
12 januari 1666. R 1633, f 479, 7 augustus 1666. R 1931, ongef., 18 januari 1652;
20 januari 1652. R 1932, ongef., 10 april 1653; 23 maart 1660. R 1933, ongef., 27 april
1658. N 2676, f 7, 20 oktober 1663. N 2709, f 452, 16 september 1665. N 2730, f 237,
1 juni 1662.

4500 SAH, N 2709, f 231, 30 december 1656.
4501 SAH, Geefhuis 448, rekening 1629–1630, f 93, 23 november 1628. Gereformeerd

Burgerweeshuis 591, rekening 1632–1633, f 92v, 22 oktober 1632.
4502 GAB, Breda R 155-22: hij betrok verfstoffen van zijn zwager Henrick van Zutphen. SAH,

Gereformeerd Burgerweeshuis 592, rekening 1633–1634, f 116v, 12 mei 1634. Idem
593, rekening 1635–1636, ff 128v , 131. Adriaenssen,

”
Kleur voor Tilburgs laken”, 174,

178, 182, 205, 207-211, 242.
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aangebouwde huizen in gebruik.4503 Hij kreeg het bedrijf in 1639 als
prelegaat toegewezen, maar moest daarvoor f 11.000 storten in het
sterfhuis van zijn vader.4504 In 1633 liet hij een aanbouw achter de
ververij construeren4505 en in 1665 liet hij beide huizen slopen en er
nieuwbouw voor in de plaats zetten. Hij verklaarde toen twee huizen
te bezitten aen ende op de Molenbrugge, (...) voor aen de straet
staande, hebbende een uijtstek ende ijeder een affhangende luijve van
vijff voeten, versien met drie pothuijskens ter straatwaert inne, breet
ontrent drie voeten. Ende mits de voorschreven huijsingh offte wooningh
tenemnael caduijcq, ruïneus, vervallich ende onbruijckbaer geworden
sijn, wilde hij tot afbraak overgaan ende in plaetse vandien erigeren
drie andere, nieuwe wooningen met steene gevelkens ende doorgaens
met een opstaande luijve. Daarbij zou hij een nieuwe, stenen brug
over de Dommel maken, die de vaart van schuiten en pleiten niet zou
hinderen, met daaraan een houten steiger.4506 Van het ambachtsgilde
der lakenververs was hij sinds 1632 bij herhaling deken, gezworene en
staalmeester.4507

Joan Baptista Doncquers leidde verschillende leerlingen op tot het
lakenverversvak4508, die echter niet in Den Bosch gingen werken, waar
blijkbaar de markt verzadigd was. Een van hen was Martin de Weer te
Antwerpen, geboren uit Helmondse ouders. Na zijn leertijd bij Doncquers
woonde hij als een echte Wanderknabe in het lakenproductiecentrum
Armentières; eind 1644 zou hij teruggaan naar zijn leermeester, maar
omdat hij noch niet veel Wals beheerste, wenste hij een jaar extra

4503In het verpondingsboek van Den Bosch uit 1636 staat Jan Donckers genoteerd voor
twee huizen in de Vughterstraat, waarvan hij er een verhuurt voor f 60 per jaar en het
tweede (met een geschatte huurwaarde van f 250) bezit en waarschijnlijk zelf gebruikt
(NA, Raad van State 2134, f CLVv). Hij kocht het erf erachter in 1648 (SAH, OSA 1500,
f 11, 14 december 1648). In 1651 verkocht hij een huis in de Vughterstraat tussen
de beide poorten (R 1576, f 207, 19 december 1652), maar in 1656 had hij in die
straat weer twee huizen, waarvan hij de een verhuurde voor f 40, terwijl het andere,
de ‘poort’, eveneens was verhuurd (SAH, N 2716, f 313, 17 januari 1656).

4504SAH, N 2675, ongef., 9 mei 1639; 24 november 1639.
4505SAH, N 2665, ongef., 8 augustus 1633: met zijn buurman Henrick Jan Goijaerts van

Ravesteijn, leerlooier en schoenmaker, bereikt Joan Baptist overeenstemming over
de aanbouw.

4506BHIC, Leen- en Tolkamer 132, f 257v , 23 mei 1663. Idem 134, p. 116, 21 oktober 1670.
4507SAH, OSA 3071, f 97, 25 oktober 1632; f 101, 11 oktober 1633; f 104v, z.d. (ambtsjaar

Bamis 1633–1634); f 108v , 10 oktober 1634; f 110v, 6 november 1634; f 116v,
6 november 1635; f 120, 15 oktober 1636; f 120v , z.d. (beëdiging voor het ambtsjaar
1636–1637); f 123, 17 oktober 1637; f 133, 12 oktober 1639; f 204, 5 januari 1640;
f 210, 2 november 1641; f 219v , 7 oktober 1644; f 226v , 5 oktober 1645; f 233v,
5 oktober 1646; f 243, 11 november 1647; f 247v, 17 oktober 1648.

4508Thijs,
”
De Antwerpse lakenververs”, 192.
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te blijven.4509 In december 1645 arriveerde hij via Helmond in Den
Bosch, waar hij zijn meester met familie in goede gesontheijt aantrof.4510

Wapen van Marten van Horenbeeck
volgens de wapenkaart van de
schepenen van ’s-Hertogenbosch
(Van Zuylen, Naamlijst en wapen-
kaart , I).

Toen hij aan Doncquers vroeg of het
raadzaam was zijn verversopleiding
voort te zetten, antwoordde deze ontwij-
kend:4511

”
Comt het wel, soo is het wel.

Ende compt het qualijck, soo en heeft-
men niet als grooten ondanck” . Martin
hield aan, hij moest namelijk kiezen voor
de pen of voor het verven, Doncquers
bood hem een baan aan als admini-
stratief medewerker, maar zwichtte ten
slotte. Zijn leerling beloofde hij te be-
handelen als een eigen zoon en hij
noemde een geschikte vestigingsplaats,
Eindhoven, maar niet meteen. Mettertijd
zou daar zeker plaats zijn, anders wel in
Tilburg of Turnhout. Maar hij wilde Martin
graag als compagnon. Deze besloot toen
eerst naar Holland te gaan om meer van
het roodverven te leren, maar blijkbaar
vonden zijn voogden dat niet goed, want eerst doorliep hij nog enkele
leerjaren bij Doncquers.4512 Daarna werkte hij als gezel bij verschillende
meesters in Rotterdam om het schoon roij verwen onder de knie te
krijgen.4513 Daarna associeerde hij zich als gezel of compagnon met
Nicolas Doncquers te Breda, met wie hij naar Brussel ging om een
(gezamenlijke?) lakenververij op te zetten.4514

Behalve in de Vughterstraat bezat Joan Baptist huizen in de Verwers-
straat, de Sint-Jorisstraat en de Mortel bij de Weversplaats.4515 Hij was
blokmeester van de Vughterstraat in 1634.4516 Van zijn oom Johan

4509 SAA, Insolvente Boedelskamer 1570, 27 juni 1644.
4510 SAA, Insolvente Boedelskamer 1570, 6 december 1645; 18 december 1645.
4511 SAA, Insolvente Boedelskamer 1570, 11 januari 1646.
4512 SAA, Insolvente Boedelskamer 1570, 4 maart 1646; 10 juli 1646; 15 september 1646;

15 oktober 1647; 22 oktober 1647.
4513 SAA, Insolvente Boedelskamer 1570, april 1648; 7 juli 1648; 21 juli 1648; 16 november

1648.
4514 SAA, Insolvente Boedelskamer 1570, 3 mei 1649; 15 mei 1650 t/m 7 december 1652

(veertien brieven uit Brussel).
4515 NA, Raad van State 2134, ff CXXIv, CXXXII, CXLVIv . Idem 2135, ff 134v , 147v, 154.

SAH, OSA 1486, f 20, 6 april 1635.
4516 SAH, OSA 300, f 259, kopie van 8 mei 1634.
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Goijvaertssen van den Graeff, koopman te Antwerpen, kocht hij in 1643
samen met Johan van der Gracht de hoeve Puijsenhoudt te Vught.4517

Negen jaar eerder had hij met Johan, die was gehuwd met een dochter
van Jacquemyntken Donckers (p. 801) en lakenkoper was, twee kamers
onder een dak gekocht.4518

Aan zijn concurrenten te Goirle, Eindhoven, Weert, Susteren en
Brüggen leverde hij grondstoffen4519 en zijn handel in aluin4520 zal
een nevenactiviteit zijn geweest van zijn verfbedrijf, waarin aluin werd
gebruikt.

Blijkens de van hem bewaard gebleven rekeningen verfde hij in de
kleuren zwart, (smet)blauw, groen, zwart, (bastaard)grauw, (krap)rood
en taneet (bruinrood), naargelang de diepte een, anderhalf of twee
staal. Hij kreeg voornamelijk Tilburgse producten4521 aangeboden, maar
ook Eupense kwinken, Limburgse lakens, kousen en borstrokken.4522

De lakens die Jan Michielssen van Eupen te Eindhoven door hem liet
verven, waren misschien Geldropse producten.4523 Een belangrijke klant
was Goyaert van Duijsel, een lakenkoper in het lakenproductiecentrum
Boxtel.4524 De klantenkring bestond uit Bossche kooplieden4525, die de
wollen stoffen verder distribueerden, maar ook lokale detailhandelaars en
kooplieden uit plattelandslakencentra.4526

Behalve lakenverver was hij koopman in wollen lakens. Hij had
handelscontacten met Verviers, met Luik en omgeving en met Keulen.4527

Blijkens zijn grootboek uit 1662 handelde hij ook namens of met zijn

4517BHIC, RRG 229, f 92v. SAH, R 1563, f 102, 20 november 1643.
4518SAH, R 920, 12 juli 1678. R 1072, 13 juni 1678.
4519SAH, N 2816, f377v , 18 april 1686 (Weert); f 378, 20 april 1686 (Susteren en Brüggen).
4520SAH, R 627, 2 maart 1655. R 978, 20 juni 1657. R 1075, 9 april 1652.
4521In 1663 vroeg hij aan de Tilburgse lakenkoper Cornelis Kievits om namens hem f 50

te betalen aan Bartel Bacx, voerman te Tilburg (SAH, R 2250-I, 24 november 1663).
4522SAH, Koopmansarchieven, 15 maart 1640.
4523SAH, R 625-II. R 626, 4 december 1668. R 631, 1668–1671. R 1051-II, 10 oktober

1656. Over een schuld van f 1085:5:0 ontstond een langdurig proces: R 590-II. R 624.
R 921-I, 12 mei 1665. R 981-II. R 1018. R 1021. N 2742, f 85, 17 april 1659.

4524SAH, R 783-II, 7 september 1677.
4525SAH, R 899, 1641. R 925-II, 1656. R 929-II, 1654. R 1117, 5 augustus 1661.

Koopmansarchieven, 15 maart 1640.
4526SAH, R 979, 20 juni 1651 (Sint-Oedenrode). N 2716, f 189, 24 september 1655.

R 1622, f 185, 5 maart 1667, en R 1935, ongef., 4 maart 1667 (Sprang). N 2719,
f 351, 19 augustus 1659 (Grave). SAT, inv. 868 (notarieel protocol) f 76, 19 augustus
1648 (Mol, Turnhout). N 2743, f 624, 30 november 1668; f 626, 28 november 1668
(Oisterwijk). Adriaenssen,

”
Spaanse wol” 5, 6.

4527SAH, N 2686, ongef., 12 maart 1652. N 2796, f 484, 20 november 1673. Contacten
met Antwerpen en Amsterdam blijken uit SAH, R 457, ongef., 14 juni 1633; 30 juli
1644.
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broer Nicolas en zwagers Henrick van Sutphen (Amsterdam, Leuven) en
Arnoldo van Horenbeeck (Antwerpen), die hij alle drie in zijn boekhouding
als freer bestempelt.4528 Aan de gemeente Tilburg leende hij in het
rampjaar f 1000 tegen een rente van 5%, bestemd om de oorlogslasten te
bestrijden.4529 In Tilburg woonden de meeste klanten van zijn ververij.4530

Vermoedelijk leverde hij hen ook wol.4531

Knechten maken een
kuip rode verf aan.
Detail van een
schilderij van Isaac
Claesz Swanenburg,
ca. 1595.

Joan Baptist Doncquers trouwde in september 16274532 met Adriana van
Horenbeeck4533, dochter van Marten Aert Cornelissen van Hoorenbeeck,

4528 SAA, Proces G-7273, extract uit het grootboek van J.B. Doncquers. Vgl. GAR,
Rotterdam N 164, no. 71, 21 april 1632.

4529 SAH, R 1679, f 262v, 28 februari 1688. RAT, OAA Tilburg 482, f 6vsub uitgaven, 1687. In
idem 1615-1 berust een los vel onder het hoofd Betaelinge aen Donckers, z.d., waarop
in 1678 tot een totaal van f 2926:3:0 betalingen worden verricht aan de rentmeester
Vorsters.

4530 RAT, VBT 1651-4. Idem 1656-1. Idem 1690-1, kwitanties de dato 3 november 1677
en 14 oktober 1680. Ongeïnventariseerde civiele processen Tilburg, doos 129,
boedelrekening van Adriaen Daneel Jan Vreyssen, ca. 1665; doos 159, overgegeven
op 16 december 1686. SAH, R 672-I, 23 april 1652. R 676-I, 23 april 1652. R 749-
I, 2 maart 1655. R 857, 23 april 1652 (twee aanspraken). R 1029, 28 januari 1687;
2 december 1687. SAH, R 1014, 5 september 1679.

4531 SAH, R 876, 23 oktober 1657. R 928, 2 maart 1655.
4532 SAH, N 2674, ongef., 27 september 1627.
4533 SAH, N 2746, f 148, 24 september 1678. N 2748, f 255, 14 februari 1687. N 2760,

no. 154, 23 februari 1683. N 2761, no. 158, 2 april 1686; no. 185, 23 augustus 1686;
no. 237, 7 augustus 1687. N 2795, f 182, 14 maart 1670. N 2823, f 303, 30 augustus
1682. R 302, 16 juli 1669, ff 14v, 22, 26v. R 303, 19 juni 1674, ff 5, 13; 8 januari 1675,
f 20v; 7 mei 1675, f 21. R 304, 14 april 1676, ff 3, 6v; 28 april 1676, f 6v; 24 november
1676, ff 4v, 20v. R 307, 27 oktober 1682, f 24v; 11 mei 1683, ff 6, 24v. R 422, ongef.,
25 maart 1682; anno 1687–1688, f 10v, 23 september 1687. R 634, januari en mei
1680. R 652-II, martis, 5 september 1679. R 680, 8 november 1650. R 722, 12 juli
1650. R 849-II, 10 oktober 1674. R 905, 15 juni 1688. R 926, 22 november 1667.
R 1554, f 322, 25 mei 1633. R 1567, f 421, 22 oktober 1649. R 1579, f 169, 10 juli
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schepen van Den Bosch, koopman (in 1619 deken van het kramers-
gilde4534), zeepzieder in de Postelstraat aldaar4535 en later koopman
te Antwerpen, en van Agnes Moeljaert uit Zaltbommel, te Den Bosch
gedoopt op 27 maart 1608 en er overleden op 29 december 1687.4536 Zij
was in 1675 erfgename van haar broers Joannes Baptista en Adrianus
van Horenbeeck, jezuïeten, en van haar zusters Anna en Alegonde.4537

Van haar ouders erfde zij onder meer de hoeve aent Duyfhuys te
Vught.4538 Als weduwe zette zij de zaken van haar man voort, later in
compagnie met haar zonen Melchior en Martinus.4539

De kinderen uit deze echt zijn:4540

1. Maria Donquers4541 werd op 5 september 1623 te ’s-Hertogenbosch
gedoopt en trouwde daar op 7 september 1650 met Wilhelmo
Zyberts4542, koopman in wollen lakenen4543 in de Vughterstraat, met

1653. R 1627, f 278, 19 april 1670. R 1629, f 274, 28 april 1672. R 1630, f 265v,
1 juni 1675. R 1672, f 173, 21 maart 1679. R 1936, ongef., kopie van een akte van 30
december 1673, geëmployeerd op 9 januari 1674. RHCE, Eindhoven N 1238, no. 168,
29 oktober 1687. BHIC, Raad van Brabant 203, ongef., fiat ut petitur 13 mei 1687. RAT,
VBT 1680-2, rekening gesloten op 3 februari 1680. Idem 1684-1, rekening van 1678–
1684, kwitanties de dato 7 mei 1678, 20 maart 1679, 10 december 1680, 13 oktober
1681. Verreyt en Sassen,

”
Genealogie van het geslacht Van Horenbeeck”, 42. Génard,

Verzameling der graf- en gedenkschriften, II, 45.
4534SAH, OSA 3070, f CLXXXI, 3 oktober 1619.
4535NA, Raad van State 2134, f CLXXI. SAH, R 1128. Marten handelde evenals zijn

broers Jan en Cornelis onder meer in as, een belangrijke grondstof voor zowel het
zeepzieden als het lakenverven (SAH, OSA 195, 5 augustus 1619; ongedateerd rekest
met een apostille van 13 augustus 1619.

4536SAH, N 2825, f 230, 24 februari 1688.
4537SAH, N 2755, no. 104, 13 mei 1676.
4538BHIC, RRG 229, ff 28v, 29v.
4539BHIC, Raad van Brabant 996-339, 8 november 1684. Idem 996-346, 13 december

1685. Vgl. SAH, N 2719, f 351, 19 augustus 1659.
4540BHIC, Raad van Brabant 204, 6 april 1689. Idem 788-2377, 1687. Idem 1139, p. 31,

25 juli 1691. Sint-Oedenrode R 163, f 7v, 4 oktober 1690. SAH, R 303, 31 oktober
1673, f 7v; 7 mei 1675, f 25. R 1650B, f 109, 13 februari 1680. R 1661, f 271v,
26 februari 1688. N 2754, f 187, 27 februari 1688; f 266, 1 maart 1689. N 2763, no
44, 1 augustus 1692. N 2855, f 419, 15 september 1691. N 2856, f 21, 6 april 1693.
Verreyt en Sassen,

”
Genealogie van het geslacht Van Horenbeeck”, 196-205.

4541BHIC, Raad van Brabant 201, ongef., ongedateerd rekest met fiat de dato 20 december
1677. Idem 1139, p. 37, 17 maart 1682. SAH, N 2764, no. 86, 24 februari 1696. N 2788,
f 14, maart 1682. N 2824, f 228, 28 september 1685. R 422, ongef., 21 mei 1683;
7 oktober 1683. R 721, 25 oktober 1664. R 1663, f 110, 9 oktober 1693. R 1938,
ongef., 6 augustus 1693.

4542SAH, N 2717, f 150, 11 oktober 1656. N 2719, f 347, 11 augustus 1647. N 2724, f 133,
24 april 1670. N 2795, f 21, 18 juli 1669. OSA 1460, f 11v, 4 januari 1656. NA, Raad
van State 2135, ff 66v, 134v, 150v, 188v . Van Sasse van Ysselt, De voorname huizen,
II, 320.

4543SAH, R 1120-I, 1657.
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wie zij in 1677 testeerde.4544 In hun woonstraat bezaten zij het
huis waarin een katholieke schuilkerk was gevestigd. In 1653–1659
werden meermalen

”
paepsche conventiculen” door de politie ‘ge-

stoord’.4545 Hij was voor 1675 blokmeester van de Vughterstraat.4546

Maria erfde van haar vader een deel van de tiende van Baardwijk
met het collatierecht van de kerk en van twee altaren.4547 Wilhelmo,
te ’s-Hertogenbosch gedoopt op 28 oktober 1615, erfde van zijn
vader Peter Zyberts het huis den Witten Arent aan de Markt.4548

Peeter Seberts of Zybers was zijden- en wollenlakenhandelaar en
heet in 1645 een eerlyck ende treffelyck coopman van wullenlaec-
kenen ende anderssints ende daerenboven van eerlycke middelen
(Godt loff) versien4549; Wilhelmo’s moeder was Maria Servaes van
Weert.4550

Kort nadat Wilhelmo en Maria in 1677 testeerden4551, is hij
overleden. Als weduwe verkocht Maria Doncquers in 1680 een
huizing inde Hinthaemerstraet tusschen die Swengelbrugge ende
Pynappelse brugge aldaer .4552 Zij testeerde in 1701, enkele dagen
voor haar overlijden. Haar zoon Melchior was in 1689 gepromoveerd
in de rechtenstudie en had een baan gekregen bij de Raad van
Brabant te Brussel. Zij verklaarde dat zij tot in 1689 f 3000 aen hem
hebben verschaft ende besteedt ofte tot sijn onderhoudt, cleedinghe
ende beedinghe. Daarom en te deele om ofte nijet naedere, rijpere
ende gewichtigher consideratiën, redenen ende insichten, mitsga-
ders ter oorsaecke van het disrespect ende de versmaedinghe ofte
kleijnachtinghe die hij zedert mij, item mijnen oudtsten soon (sijn
eenighen broeder) ende mijne familie heeft aengedaen, onterft zij
hem. Pieter krijgt haar gouden trouwring met diamanten en wordt
op het hart gedrukt, aangezien hij nog alleen met zijn moeder een
huishouden vormt en na haar dood zal overblijven, het huis gastvrij
open te houden voor de naaste bloedverwanten.4553 Tien jaar eerder

4544 SAH, N 2786, f 102, 24 april 1677.
4545 NA, Raad van State 2135, ff 160v , 165 (op naam van Wilhelmo en Maria staan in de

Vughterstraat drie huizen). Van Sasse van Ysselt, De voorname huizen, I, 361-363.
4546 SAH, N 2797, f 209, 2 november 1674.
4547 SAH, N 2855, f 409v , 19 juli 1691.
4548 NA, Raad van State 2134, f XXXIIIv. Idem 2135, f 22. Van Sasse van Ysselt, De

voorname huizen, II, 382.
4549 SAH, R 447, ongef., 26 augustus 1645.
4550 SAH, N 2717, f 212, 16 december 1656.
4551 SAH, N 2786, f 102, 24 april 1677.
4552 SAH, R 1650B, f 115, 29 februari 1680.
4553 SAH, N 2706, no. 34, 19 november 1701 (opening van het testament van 22 september

1701).
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had zij Pieter anderszins in bescherming genomen: in haar testament
van 1687 besliste zij dat de bibliotheecque ofte alle de boecken
met der selver cassen uitsluitend hem toekwamen, alsoo hij de
selve wel meest met sijn eijghen geprospereert ghelt heeft gecocht
ende betaelt.4554 Maria’s kinderen4555 werden in 1688 benoemd als
universele erfgenamen van de niet onbemiddelde dienstmeid van
wijlen Helias Doncquers, die na diens dood in huis was genomen
door hun moeder.4556

a. Pieter Zijberts4557 studeerde sedert 1668 aan de universiteit van
Leuven en promoveerde tot licentiaat in de rechten. Hij stierf
ongehuwd.

b. Maria Agnes Zijberts4558 trouwde4559 in 1680 met mr. Adria-
nus van Straelen4560 J.U.D., advocaat te Helmond, schepen
aldaar, weduwnaar van Anna van Heesel, overleden in 1690.
Zijn weduwe hertrouwde met de Bossche wijnkoper Hendrick
Musch.4561 Pero en Willem van Straelen4562, advocaten te
Eindhoven en Helmond, zonen van Maria Agnes, waren de
achtereenvolgende heren van Milheeze. Nadat Willem in 1763
was overleden, richtte zich in 1764 mr. Matthias Franciscus van
Hamme, kanunnik van het Sint-Donaaskapittel te Brugge, tot de
abt van Sint-Truiden als leenheer van de tiende van Baardwijk.
Diens leenman Willem van Straelen was kinderloos overleden
en aangezien bij ontstentenis van directe erfgenamen van de
laatste en op een na den laatsen vassal het leengoed kon
terugvallen aan de heer, smeekte Van Hamme de abt om van
dit recht geen gebruik te maken. Hij vertoonde, dat het leengoed
afkomstig was van ‘Marie-Agnés Doncquers’, dochter van Jean-
Baptiste Doncquers, van wie hij linea recta afstamde. De abt
bewilligde hem grasieuselyck ende sonder consequentie.4375

4554SAH, N 2863, f 361, 19 november 1701: opening van het testament van 22 november
1692.

4555SAH, R 1730, ff 222, 223v, 224, 224v , 8 november 1730. N 2729, f 659, 10 november
1707.

4556SAH, N 2754, f 292, 12 augustus 1688.
4557SAH, N 2729, f 555, 23 juli 1707. Bots e.a., Noordbrabantse studenten, 640, no. 4727.
4558SAH, N 2939, f 130, 18 november 1718.
4559SAH, N 2787, f 159, 6 januari 1680.
4560Bots e.a., Noordbrabantse studenten, 672, no. 5011.

”
Begrafenis van Edmond van

Cortenbach”, 180. Frenken, Helmond in het verleden, II, 138. Beijers en Koolen,

”
Huizen in de Veestraat”, 73.

4561SAH, N 2777, f 71, 23 januari 1680.
4562Bots e.a., Noordbrabantse studenten, 672, nrs. 5013 en 5014).
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c. Helena Bartina Zijberts trouwde4563 in 1679 met mr. Gerardt van
Santfoort4564 J.U.L., rentmeester van de baronie van Boxtel. Hij
was een zoon van mr. Boudewijn van Santfoort, advocaat in Den
Bosch, en van Catharina van Zutphen.

d. Johanna Zijberts trouwde in 1697 met Jean Carlo de Biest-
hoven4565 te Antwerpen, weduwnaar van Susanna Catharina
Janssens.

e. Melchior Zijberts4566 werd op 8 januari 1672 als student in de
vrije kunsten geïmmatriculeerd aan de universiteit van Leuven.
Hij werd licentiaat in de beide rechten en vestigde zich te
Brussel, waar hij praktiseerde als advocaat en in 1693 werd
benoemd tot raadsheer van de Raad van Brabant. Op 25 juni
1723 is hij overleden. Zijn grafmonument met de familiewapens
is afgebeeld in Le theatre sacré du duché de Brabant.4567

2. Nicolaes Donckers is op 31 maart 1630 te ’s-Hertogenbosch gedoopt
en trad in bij de franciscanen te Turnhout.4568

3. Arnoldus, te ’s-Hertogenbosch gedoopt op 25 mei 1632, is jong
gestorven.

4. Melchior Doncquers, volgt onder XII-r op pagina 887.
5. Helena Donckers, volgt onder XII-s op pagina 900.
6. Marten Doncquers, volgt onder XII-t op pagina 922.
7. Agnees Doncqers4569, te ’s-Hertogenbosch gedoopt op 19 maart

1642, trouwde met mr. Judocus Calendries J.U.L., griffier van
Dendermonde (oud-griffier in 1712). Hun kinderen waren:4570

a. Megtildis Louise van Calendries trouwde in 1683 met pauselijke
dispensatie met haar volle neef mr. Petrus Josephus Schout-
heete (1657–1724), geboren op kasteel Berlaere, zoon van
Frans Schoutheete en Maria Spanoghe. Sinds 1706 was hij
burgemeester van Dendermonde. Hun kinderen werden in 1733
samen met de moeder in de adelstand verheven.

b. Maria Agnes van Calendries trouwde met mr. Johan van der
Stright, heer van Caneghem, advocaat bij de Raad van Vlaan-
deren, schepen van Gent. Zij werden in 1728 geadeld.

4563 SAH, N 2787, f 152, 28 december 1679.
4564Beelaerts van Blokland,

”
De Bossche raadsheer”, 228, 231. Bots e.a., Noordbra-

bantse studenten, 618, no. 4532.
4565Verreyt,

”
Leden der Lieve-Vrouwenbroederschap”, 1908, 185, 186.

4566Bots e.a., Noordbrabantse studenten, 640, no. 4726.
4567Bibliotheca Belgica, V, 325.
4568 BHIC, Collectie Rijksarchief 205, f 352v , 23 juni 1664.
4569 SAH, R 1681, f 319v , 23 mei 1691.
4570 SAH, R 1701, f 283, 8 november 1720.
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c. Isabella van Calendries was gehuwd met mr. François van
Hamme, haar weduwnaar in 1720.

d. Mr. Judocus Georgius van Calendries, griffier van Dender-
monde, trouwde met Mari Anna Brelius uit Weert.

e. Adriana Joanna van Calendries, gehuwd met Johannes de
Roeck.

XII-r. MELCHIOR DONCQUERS4571 is te ’s-Hertogenbosch gedoopt op
22 mei 1634, stierf daar op 9 mei 1689 en werd begraven in het
graf van zijn schoonouders.4572 Op 10 december 1667 was hij in
ondertrouw getreden met Margaretha van Zutphen.4573 Deze erfde van
haar ouders Daniel Gijsbertssen van Zutphen, koopman in wijnen, en
Engela Glymmert (Glummer, Glummers) huizen in de Postelstraat en
aan de Brede Haven.4574 Melchior kocht in 1671 uit de boedel van
zijn schoonouders voor f 5610 het huis de Witte Roos (nadien de
Roos op de Hoge Steenweg, dat hij terstond wenste te betrekken,
want hij kocht de huurder met f 400 uit.4575 In 1682–1683 was hij
proost van de Sacramentsbroederschap4576 en in 1681 handelde hij als
rentmeester vander armer mannen gasthuys genoemt de Charite, by
Jan van Sambeeck gefundeert .4577 Hij was in 1674 blokmeester van de
Markt.4578

Melchior was koopman. In 1666 leverde hij aan een Eindhovense
lakenreder seeckere balen Spaensche wolle, onder dewelcke no 110
ende no 111, in welcke voorschreven no 111 wordde bevonden gepackt

4571BHIC, Graafschap Megen 28, ff 7 en 28. SAH, N 2730, f 237, 1 juni 1662. N 2747,
f 215, 29 november 1681. N 2796, f 349, 5 juni 1673. N 2823, f 415, 16 maart 1683.
N 2825, f 360, 17 mei 1689. R 809, 19 november 1669. R 1647A, f 160v, 10 juni
1674. R 1651A, f 156, 2 april 1681; f 241v , 14 juli 1681. R 1662, f 3v, 9 juli 1688.
R 1675, f 49v, 24 april 1681. RAT, VBT 1684-1, kwitantie van 23 maart 1682. Onge-
inventariseerde civiele processen, doos anno 1704–1705. NA, Raad van State 2135,
f 10v.

4572Smits, De grafzerken, 159. Van Oudheusden en Timmers, De grafzerken, III, 170.
4573SAH, N 2702, f 260v , 25 juni 1669. N 2786, f 134, 8 juni 1677. R 303, 31 oktober 1673,

ff 6, 7v. R 1626, f 307, 9 september 1669. R 1670, f 280, 12 juni 1677. R 3339.
4574Van Sasse van Ysselt, De voorname huizen, I, 240. Zie voor de ouderlijke erfenis

verder SAH, N 2731, f 268, 10 januari 1669; f 269, 11 januari 1669; f 283, 14 februari
1669; f 350, 5 september 1669; f 351, 9 september 1661; f 368, 10 september 1669.
N 2786, f 134, 11 maart 1677. Daniel Gijsberts van Zutphen en Engelken Roeloff Jans
Glummers testeerden in 1632 (N 2666, dl. 2, no. 5, 16 april 1632).

4575SAH, R 1629, ff 87 en 89, 8 december 1671. R 1676, f 347, 20 september 1683.
N 2732, f 187, 11 november 1671. NA, Raad van State 2135, f 10. Van Sasse van
Ysselt, De voorname huizen, III, 580.

4576SAH, Sacramentsbroederschap, no. 77.
4577SAH, N 2760, no 16, 17 maart 1681.
4578SAH, R 1667, f 124, 29 november 1674.
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te sijn slechte staerdt haer , dat de koper heeft moeten verwercken in een
slecht laecken, dwelck gewerckt sijnde maer en coste d’elle 32 stuyvers,
soo dat de voorschreven wolle maer weerdich en is 8 a 9 stuyvers
ten hoogsten. De bedrogen koper had zoiets gedurende zijn veertig
jaar oude negotie nog nooit meegemaakt.4579 Ook te Tilburg leverde hij
(Spaanse) wol4580, terwijl zijn cliënten in Dessel vermoedelijk eveneens
lakenmakers waren.4581 Melchior handelde op Spanje, importeerde van
daar wol en exporteerde daarheen via zijn zus Helena te Amsterdam
Bossche producten. In 1681 en 1682 maande hij de compagnieschap
van Jan Groen en Gerard van Kessel te Cádiz om de 650.000 naalden
en negen sortementen witte Bossche canten te betalen, die hij samen
met Govert des Menschen4582 op 4 mei 1679 met de Herder en op
18 april 1680 met t’Waepen van Hispaniën had verscheept, en de 150.000
naalden en 210 dozijn Ewervelts lint die hij op 30 april 1680 voor eigen
rekening met de Admirael Tromp had geëxpedieerd; daarover was door
de magistraat van Brugge een vonnis geveld.4583 Voor de onmondige
Guillelmo van Asperen te Cádiz administreerde hij diens Nederlandse
bezittingen.4584 De uit Spanje ingevoerde wol zal grotendeels zijn gebruikt
voor de lakenproductie te Tilburg. Samen met zijn oom Mattheus van
Bockholt liquideerde Melchior in 1679–1680 de failliete boedel van een
Tilburger4585, misschien een drapenier die in gebreke was gebleven. Een
Tilburgse koopman in wollen lakens bekende hem in 1687 f 2500 schuldig
te zijn4586 en ook de Tilburger Cornelis Janssen de Bont, die bankroet

4579 RHCE, Eindhoven N 1219, no. 67, 6 september 1666.
4580 RAT, VBT 1690-16. Ongeïnventariseerde civiele processen, doos 128, boedel van

Cornelis de Bont. Doos anno 1694–1695, overgegeven op 4 juli 1695. SAH, R 769,
16 november 1689. R 955-II, 4 september 1663 (twee aanspraken). R 1021, 28 mei
1669. Adriaenssen,

”
Spaanse wol”, 6, 7.

4581 RAA, Mol OGA 49, ff 237v , 238, 1686. OGA 50, f 47, 1689. SAH, N 2825, f 292,
22 september 1688. N 2827, f 312v , 23 maart 1695.

4582Ook in 1685 trad Melchior Doncquers samen met Des Menschen op, die misschien
zijn vennoot was (SAH, N 2824, f 248v , 18 augustus 1685).

4583 SAH, R 1674, f 359, 6 augustus 1681. N 2823, f 153v , 21 februari 1682. In 1695
machtigden Melchiors kinderen en Johanna van Susteren, weduwe van de Bossche
koopman Johan van Beughem, Melchior van Susteren ex matre Doncquers te
Amsterdam om de rekeningen met de bewindvoerders van de boedel van Groen
en Van Kessel te vereffenen (N 2827, f 335, 1 april 1695). Vgl. N 2823, f 383,
14 december 1682: de Bossche koopman Hermanus Valckhoff vordert van Groen
& co. 300 dukaten voor de levering van vier ‘sortementen’ kant, die zouden moeten
zijn betaald als de galioenen soude sijn ingecomen.

4584 SAH, N 2823, f 261, 22 september 1682.
4585 SAH, N 2734, f 120, 14 december 1679. R 1650B, f 95v, 30 januari 1680.
4586 SAH, N 2825, f 168, 28 augustus 1687. Vgl. RAT, VBT 1690-16.
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ging, stond bij hem in het krijt.4587

Familiewapens van de ouders van de ouders van Margaretha van
Zutphen (heraldisch links Van Zutphen, rechts Glummers) in de
Sint-Janskathedraal te ’s-Hertogenbosch. Volgens de grafplaat is
hier ook Melchior Doncquers begraven (Smits, De grafzerken,
159).

In 1683 kocht Melchior de lakenververij van Peeter Franchoijs Donc-
quers4588, maar met de beroepsaanduiding lakenverver wordt hij nooit
gezien. Toch verfde hij voor een Tilburgse lakenkoper in 1669 minstens
twintig el wollen laken anderhalf staalzwart.4589

De kinderen uit dit huwelijk:4590

1. Johan Baptiste Doncquers, te ’s-Hertogenbosch gedoopt op 12 janu-
ari 1668, is daar op 25 juni 1689 ongehuwd gestorven. In het

4587RAT, VBT 1670-15. R 614, 18 februari 1668; 10 januari 1669 (ook Elias Doncquers
en Johanna van Gierle ex matre Donckers hadden vorderingen op De Bont). SAH,
OSA 305, f 123v, 4 februari 1668. R 1169, f 607, 26 juni 1666; f 607v, 29 juni 1666.
BHIC, Raad van Brabant 819, f 280v , no. 3757, 21 juni 1668.

4588SAH, N 2823, f 406, 30 maart 1683.
4589RAT, VBT 1693-2, eerste rekening sub uitgaven, 1 april 1670.
4590BHIC, Raad van Brabant 822, f 144v, no. 5304, 30 juni 1702. SAH, R 449, p. 385.

R 1957, f 120, 22 september 1689. N 2826, f 7, 25 januari 1690; f 149v, 21 april 1691.
N 2827, f 314, 23 maart 1695. OAA Bokhoven 525, 1747.
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testament van zijn ouders waren hij en zijn zus Maria Angelina
benoemd tot executeurs, hoewel beiden dan nog minderjarig waren.
Hij liet een twaalfde deel na in een hoeve lands te Udenhout inden
Biesmortel, bestaande uit een huis, schuur, boomgaard, land, wei,
broek en heidevelden, in totaal 88 lopenzaad groot, aen welcke hoeve
oock is specterende een chijnsboecxken van XXII gulden jaerlijcx,
leenroerig aan de hertog van Brabant.4591 De cijns stond bekend
als den chijns van Malois ofte Herentalschen chijns.4592 Kort na
zijn overlijden vroeg en kreeg zijn oudste zus, alsoo t Godt belift
heeft myn papa uyt deese weerelt te roepen, neffens oock mijnen
broeder Jan Baptista Doncquers, een ‘venia ætatis’ om haar in
staat te stellen de nalatenschap van hun ouders te beheren en de
regeringe over haere minderjarige broeders ende susters op zich te
nemen4593, waarna zij een notaris machtigde tot het beheer van haar
bezittingen.4594

2. Maria Angelina Doncquers4595, te ’s-Hertogenbosch op 12 augustus
1669 gedoopt, trouwde met mr. Victor van Beughem4596, zoon van

4591 RAT, Oisterwijk R 401, f 36, 3 augustus 1689.
4592 BHIC, Raad van Brabant 1139, p. 31, 25 juli 1691. SAH, N 2826, f 149v , 21 april 1691.
4593 BHIC, Raad van Brabant 1036, 11 juli 1689. SAA, Insolvente Boedelskamer 982,

20 augustus 1689.
4594 SAH, N 2829, f 425, 19 september 1690.
4595 GASD, Amsterdam N 4633, p. 945, 1 april 1695. SAA, Insolvente Boedelskamer 982,

20 augustus 1689; 11 december 1689; 8 maart 1690. RHCE, Eindhoven N 1262,
omslag 1729, no. 8, 8 maart 1729. SAH, N 2764, no. 66, 21 oktober 1695. N 2823,
f 476, 30 augustus 1683. N 2875, f 177, 15 oktober 1698. N 2895, f 68, 7 april 1716.
N 2913, f 310, 27 juni 1736; f 362, 23 oktober 1736. N 3024, f 501, 23 november
1732. N 3034, ff 440 en 474, 7 november 1741. R 513-II, 24 april 1747. R 528-II, z.d.;
15 november 1729. R 537-I, 22 november 1735. R 769, 16 november 1689. R 784,
1741. R 1609, f 248, o.m., 2 april 1739. R 1657A, f 28v, 29 juni 1696. R 1658, f 219v ,
19 februari 1700. R 1662, f 304, 10 maart 1692. R 1664, f 15v, 10 maart 1696. R 1701,
f 206, 15 augustus 1709. R 1724, f 146, 14 mei 1726. R 1736, f 91, 3 december 1742;
f 153v, 9 februari 1743. BHIC, Graafschap Megen 28, f 7, 9 november 1699; f 7v,
10 februari 1710; f 28, 9 november 1699; f 28v, 10 februari 1710. Heerlijkheidsarchief
Oirschot 5bis, p. 22. RAT, Oisterwijk N 5289, f 111, 5 september 1694. N 5294, f 106,
14 juli 1718. Van Sasse van Ysselt, Oorkonden betreffende Rixtel , 152. Van Hoeck,

”
Eenige bijzonderheden”, 140.

4596 NA, Raad van State 2138-II, f 29, 1704. Nassause Domeinraad, inv. Hingman 2300,
f 91. SAH, N 2732, f 434, 10 oktober 1673. N 2735, f 238, 14 december 1684. N 2788,
f 233, 5 januari 1684. N 2804, f 125, 2 juni 1688. N 2815, f 29, 28 februari 1682;
f 38, 14 augustus 1681 en 28 februari 1682. N 2822, f 90, 9 mei 1680. N 2824, f 225,
14 augustus 1685. N 2825, f 305v , 10 januari 1689. N 2828, f 263, 10 november
1680. N 2855, f 248, 20 november 1689. N 2856, f 375, 6 juni 1696. N 2863, f 204,
23 augustus 1706. N 2895, f 217, 29 oktober 1710. N 2930, f 525, 28 april 1709.
R 315, 27 oktober 1705, f 3; 12 januari 1706, ff 10v, 11; 27 april 1706, f 12v. R 617,
1 maart 1692. R 847, 8 februari 1689. R 920, 12 juli 1678. R 1653, ff 394 en 395,
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Jaspar van Beughem en Johanna van Wamel, weduwnaar van de
apothekersdochter Cornelia Franchois Sonmans.4597 Hij was ridder
van de Duitse Orde4598 en praktiseerde sinds 1675 als advocaat
te ’s-Hertogenbosch. Voor f 2500 kocht hij in 1684 het ambacht
van de varkens te bezien in stad en meierij van Den Bosch
(varkenskeuring) en het recht van de gruit van de dorpen in het
kwartier van Oisterwijk.4599 Voorts was hij rentmeester van de heer
van Tilburg en Goirle4600, raad van de paltsgraaf, gecommitteerde
van de Staten van Brabant te Den Haag en admodiateur van de
Sint-Gertrudisabdij bij Leuven.4601 Voorts was hij provisor van het
vrouwenhuis van Magdalena van der Stappen te Boxtel.4602 Na
het uitsterven van de nonnen van Koudewater beheerde hij samen
met Wilhelmus de Helt hun nalatenschap, soo gerede goederen,
effecten, meubilen, kerkelijke ornamenten, beelden en schilderijen
etc.4603 In 1701 pachtte hij samen met Paulus Suyskens van de abdij
van Echternach voor 9000 rijksdaalders het rentmeesterschap in de
meierij van Den Bosch en de heerlijkheid van Gemert.4604

Uit zijn omvangrijke beheerstaak van geestelijke goederen vloeide
voort, dat hij veel koopmanschap dreef. Meermalen vroeg hij bij

4 augustus 1687. R 1654, f 28v, 9 januari 1688; f 32, 10 januari 1688. R 1658, f 110v,
14 juli 1699. R 1661, f 207v, 17 juli 1687. R 1663, f 393, november 1695. R 1677, f 77v,
6 januari 1684. R 1680, f 206, 3 juni 1689. R 1686B, f 242, 20 november 1698. R 1691,
f 110, 8 december 1703. R 1693, f 356v , 3 februari 1714. R 1935, ongef., 7 december
1668. R 1995, boedelrekening van Maria Sels, f 8v. BHIC, Raad van Brabant 788-
2503, 1690. Idem 788-2876, 1702. Heerlijkheidsarchief Oirschot 5, f 6v. RAT, OAA

Tilburg 1A, 20 maart 1685. Idem 481, f 1vsub uitgaven, 1687. Oisterwijk R 503,
ongef., 10 november 1703. Bloys van Treslong Prins, Genealogische en heraldische
gedenkwaardigheden, II, 64, 65. Hezenmans, ’s-Hertogenbosch van 1629 tot 1798,
327, 328. Bots e.a., Noordbrabantse studenten, I, no. 485. Zijn wapen: Van Dijck,

”
Gewapend Eindhoven”, 6.

4597SAH, N 2786, f 112, 22 mei 1677; f 120, 18 juni 1677. N 2803, f 91, 30 september
1686. N 2855, f 134, 7 januari 1689. N 2856, f 111, 2 mei 1694.

4598RHCE, Eindhoven R 1554, p. 635, 2 januari 1708.
4599BHIC, LTK 125, ongef., 13 februari 1692; 21 oktober 1692. Esch R 33, f 93v,

3 november 1752. RAT, OAA Oisterwijk 6, f 36, 2 februari 1692. SAH, R 883-II. Melssen,

”
Het ambacht”, 161.

4600In 1691 bekenden de heer van Tilburg en zijn broer f 10.000 en f 5.800 schuldig te zijn
aan Van Beughem, die hen deze bedragen in 1685 en 1686 had geleend (N 2826,
f 141, 12 februari 1691).

4601SAH, N 2887, f 172, 30 juni 1710. N 2894, f 189, 3 juli 1715. R 642, 1719. R 865-I,
5 september 1684. RAT, Oisterwijk R 523, f 154, 8 oktober 1723. Oisterwijk N 5289,
f 21v, 2 juni 1684.

4602SAH, N 2806, f 378, 27 september 1693.
4603A.M. Frenken, Het klooster Marienwater, alias Koudewater , 51, 57 (handschrift in

Bisschoppelijk archief ’s-Hertogenbosch, dossier Rosmalen).
4604Smulders,

”
Echternach en St. Michielsgestel”, 82, 83.
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het stadsbestuur een tolbrief aan.4605 De voorraad granen van
de adellijke Sint-Gertrudisabdij (witte tarwe, gerste spelt , haver en
rogge, die opgesoldert sijn gewerden op de solders van seker
huijs ofte refugie, staande in de Sint Joris-straat alhier, oock al
aen die voornaamde abdije toebehorende) liet hij beheren door de
korenkoper Hendrik van Rossum, die ook het refugie bewoonde. De
omzet was groot: van de oogst uit 1711 werden 1286 zakken 3 zester
rogge verkocht aan den Jood voor f 6918:19:6 en 147 zakken voor
f 781:17:8 aan anderen.4606

Als rentmeester van de heer van Tilburg beëdigde hij in 1685 de
nieuwe president-schepen, maar aangezien dat sulx was tegens de
placaten van het lant ende door geen pausgesinde en vermochte
te geschieden, werd hij daar gearresteerd en gedetineerd op de
Gevangenpoort in Den Bosch. Dat dit gebeurde op last van enkele
gemachtigden van de Raad van Brabant en de advocaat-fiscaal
zinde de regering van Den Bosch allerminst, die zich gepasseerd
en in haar competentie aangetast zag. De Raad van Brabant gaf
geen opheldering, bracht integendeel Van Beugem naar Den Haag,
wat voor de stad weer aanleiding was om te klagen bij de Staten-
Generaal. Uiteindelijk werd hij mits betaling van de gerechts- en
detentiekosten vrijgelaten.4607 In 1697 nam hij deel aan de vredes-
onderhandelingen te Rijswijk in zijn kwaliteit van grootmeester van
de Duitse Orde. Voluit heette hij in 1703 meester Victor van Beugen,
raedt vanden serenissime prince palatin, hoogh ende groot meester
van de ridderlijcke Duijtsche ordre ende ordinaris resident bij haer
hoogh mogenden de heeren Staeten Generael deser Vereenighe
Nederlanden.4608

In Den Bosch was hij in 1695–1696 proost van de Sacraments-
broederschap4609 en in 1696 armmeester van een van de blokken in
Den Bosch.4610

Bij de Bossche drukker Jan Scheffers verscheen in 1684 Van
Beughem’s Costuymen ende usantien der hooft-stadt ende meyerye

4605 SAH, R 514-I, 7 juli 1704. R 538-II, 15 juli 1706; 22 juli 1707; 2 juli 1711.
4606 SAH, R 575-II, 17 oktober 1719. R 710, 1719. R 735-II, 5 maart 1720. R 1030-I, 2 mei

1719.
4607 BHIC, Raad van Brabant 447-131. SAH, N 2824, f 187, 28 april 1685; f 189, 28 april

1685; f 183, 9 mei 1685. NA, Staten-Generaal 3311, f 268v , 21 maart 1685; f 282,
24 maart 1685. Van Heurn, Historie der stad en meyerye, III, 290-292.

4608 SAH, N 2927, f 365, 9 maart 1703.
4609 RHCE, Eindhoven N 1234, no. 13, 9 december 1687. SAH, Sacramentsbroederschap,

no. 84: rekening van Victor van Beughem als proost over 1695–1696.
4610 SAH, R 1664, f 40, 14 mei 1696.
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van ’s Hertogen-Bossche. In het Ad lectorem lichtte hij de beweegre-
denen voor de uitgave toe:4611

Alsoo-men daegelijckx ondervonde, dat veele geschreven Cos-
tuymen onder de Practisijns waeren incorrect, ende mette
autentijcque, op den Stadt-huyse berustende, niet overeen-
komende, gelijck oock dat die gene, die mette generale Cos-
tuymen van Brabant4612 zijn gedruckt, noch veele Erreuren
continueeren, behoudens, dat voor ieder dat groote Volumen
niet noodigh hebbende, ongheleghen quam het selve, om
eenighe weenighe Costuymen te coopen, soo hebben uyt liefde
vande Practijcke ende dienst van alle Borgheren de Costuymen
der Hooft-Stadt ende Meyerije van s’Hertogen-Bossche by den
anderen laeten drucken: niemandt gelieve te improbeeren dat
veele woorden daer invloeyen, die teghenwoordigh niet en zijn
van het meeste gebruyck, gemerckt sulckx is geschiedt om te
volghen niet alleen den sin, maer oock de woorden vanden
Origineelen Text, den welcken, ghelijck alle Wetten door private
Authoriteyt niet validelijck magh werden verandert. Ghedaen
binnen s’Hertogen-Bosch den 27. Junij 1684.

Toen hij op 20 maart 1698 weduwnaar werd van Cornelia Sonmans,
had Victor van Beughem al een behoorlijk patrimonium in de
stad:4613

• een huis Achter het Wild Varken, geschat op een waarde van
f 4700

• het huis den Roulandt in de Sint-Jorisstraat: f 425
• het huis den Lindtworm in de Vughterstraat: f 1400
• het huis den Meermin in de Vughterstraat: f 2200
• een huis in de Postelstraat: f 300
• het huis het Torentje Achter het Verguld Harnas: f 800
• het ambacht om varkens te bezien: f 150
• en wei- of heidekamp in het Bosscheveld: f 37:10:0

4611Van Beughem, Costuymen ende usantien, voorin, ongepag.
4612Bedoeld is het recente Brabandts recht, dat is generale costumen vanden lande

ende hertoghdomme van Brabandt, midtsgaders van het hertoghdom van Limborgh,
stede ende lande van Mechelen. Met verscheyde ordonantien, reglementen, statuten
ende manieren van procederen. Alles verrijckt met summarien op elcken artyckel,
met verscheyde particuliere tafelen, ende eene generale, ghemaeckt by forme van
concordantie. Door J.r Jan Baptiste Christyn, licenciaet in beyde de rechten, ende
advocaet inden souvereynen Rade van Brabant. T’Antwerpen, By Michiel Knobbaert,
by het Professie-huys der Societeyt Jesv, in S. Peeter, 1682. Met gratie ende privilegie.

4613SAH, R 3317, lijst van getaxeerde huizen en erven (1 februari - 28 juli 1698), 20 mei
1698.
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• een lijfrente van de stad op Victor, die dan ongeveer 50 jaar oud
is, voor de half getaxeerd op f 125

Van zijn ouders had hij in 1668 het huis in Milaen geërfd aan de
markt te ’s-Hertogenbosch, dat in 1677 een jaarlijkse huurwaarde
van f 165 had; ‘Jan in Melanen’, cremer en linnenkoper, die daar
woonde in de jaren tien, was vermoedelijk zijn grootvader Jan

Impressie van de
Binnendieze te
’s-Hertogenbosch.

van Beugem.4614 In 1682 erfde hij van de welgestelde wolkoopvrouw
Anna van Wamel, wiens universele erfgenaam hij lijkt te zijn geweest,
onder meer de Stadt vande Graeff , een huis in de Hinthamerstraat
tegenover de Clarastraat.4615 Voor f 5325 kocht hij in 1685 eene
schoone ende welgelegen huysinge, erve, hoff, achter huyssen,
waarvan er een eertijds een bierbrouwerij was, met nog een woning,
gestaan op een brug over de Binnendieze op de Uilenburg, geheten

4614 SAH, R 1644, f 128v , 8 december 1668. N 2821, f 60, 21 april 1677. Geefhuis 443,
rekening 1615–1616, f 81v. Idem 444, rekening 1618–1619, f 82v. Van Sasse van
Ysselt, De voorname huizen, II, 82, 83.

4615 SAH, R 930, 23 maart 1682.
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de Meebael.4616 De huizing met erf, hof en achterhuizen achter
het minderbroedersklooster bij de Postelstraat met nog een woning
achterwaarts op een brug over de Dieze, op de Uilenburg uitgaande
onder één dak, en met een stalling en hof met een poort uitgaande
op de Uilenburg, alles geheten de Meelbael, (...) sijnde de aparte
woninge nevens den boge onder de selve woninge ende achterhuijs-
inge, voor desen ingestort, van nieuws uijt den gront opgetimmert
ende de brugge met een boge sufficiëntelijck versien, met alnoch
een nieuw gemetselt backhuijs, drie verdiepingen hooch, verkocht hij
in 1691 voor f 12.500.4617 Op dezelfde dag kocht hij voor f 5950 twee
huizingen met hof, stallingen en achterpoort of koetshuis Achter het
Wild Varken, achter strekkend tot de Dieze, de poort of het koetshuis
uitkomende op de Waterstraat.4618

Links: de familiewapens van Victor van Beughem en Maria Angelina Doncquers op
hun grafzerk (1,22 x 2,42 meter groot) in de Sint-Janskathedraal te ’s-Hertogen-
bosch. Rechts: het getekende wapen van Victor van Beughem in het wapenboek
van de Lieve-Vrouwebroederschap te ’s-Hertogenbosch.

Het huis Nulands hoff op de hoek van de grote markt en de
botermarkt had hij in 1690 voor f 4000 verkocht; in de boedel van
zijn ouders (1668) heette het nog het Hert .4619 Bij een van de

4616SAH, R 1677, f 353, 2 januari 1685. Van Sasse van Ysselt, De voorname huizen, I,
207. Strijbos,

”
Het pand Postelstraat 66.”

4617SAH, N 2856, f 240, 17 november 1691. In de Postelstraat behield Van Beughem een
ander huis, dat hij in 1694 verhuurde voor f 48 per jaar (N 2856, f 138v , 13 december
1694).

4618SAH, N 2856, f 242, 17 november 1691.
4619SAH, R 1644, f 128v, 8 december 1668. R 1681, f 169v , 19 oktober 1690. Van Sasse

van Ysselt, De voorname huizen, III, 334.
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verkochte huizen had hij zo’n grote stankoverlast, dat hij in 1689
het stadsbestuur insinueerde om het stadsriool te verbeteren; het
stak hem bijzonder dat de buren hem de schuld gaven vanden
stanck ende het vliegen van het stoff inde nabuerige winckels
ende bederven der selver waeren en hij handelde onder druk van
het verdrietigh verwijt ende achterbancxe dreijgementen van sijne
nabueren.4620 Voor f 12.020 kocht hij in 1691 twee huizingen met
tuin, stallen, achterpoort en koetshuis in de Postelstraat.4621 In 1705
verhuurde hij zijn huis den Lintworm in de Vughterstraat tegenover
de Sint-Jorisstraat voor jaarlijks f 150, vrij van alle ende eenigelijcke
gewoonlijcke lasten ende servituijten als van ijsbijten, thouden van
ruijteren ende soldaeten, betaelen van koep, trap ofte pompgelt, de
costen van straetlanterns.4622 Bovendien bezat hij huizen Achter het
Wild Varken, bij de Lombardstraat en in de Sint-Jorisstraat.4623 Te
Best verwierf hij bij uitwinning een boerderij.4624

Hij stierf kinderloos4625 te ’s-Hertogenbosch op 5 december
17154626, enkele weken nadat hij ten gunste van zijn vrouw had
getesteerd.4627 In 1711 had hij nog een bod uitgebracht op de
heerlijkheden Waalwijk (f 36.100) en Beek (f 21.000), maar er waren
hogere bieders geweest.4628

Maria Angelina Doncquers hertrouwde met Bruno Gijssels4629

(1667–1752) uit Antwerpen, ‘een sluw heer’, die in 1706–1741
drost, secretaris en kastelein was van Bokhoven en rentmeester
van de graaf van Immerzeel4630, maar in 1732 te Loon op Zand

4620 SAH, N 2855, f 79, 18 augustus 1688. OSA 320, f 119v, 30 juli 1688.
4621 SAH, R 1681, f 459, 8 december 1691. NA, Raad van State 2135, f 182.
4622 SAH, N 2863, f 77, 31 december 1705. NA, Raad van State 2135, f 170v .
4623 NA, Raad van State 2135, ff 100v, 101, 104, 137.
4624 BHIC, RRG 129, ff 9, 17 en 18vsub Verrenbest; f 31, no. 186 sub nieuwe erven 1657.

Idem 130, f 4vsub Vleuten; ff 2v, 5, 5v, 6v, 10 en 11 sub Verrenbest; f 6vsub uitgiften
1657; f 21vsub uitgiften sinds 1666. Idem 131, ff 9v, 29v, 32v, 33v, 35, 39, 40v, 72v ,
119ven 194. Vgl. SAH, R 449, p. 39, 21 april 1739; pp. 253, 256, 259, 262, 264, 3 juli
1742. R 521-II, 21 april 1739. R 1713, f 184v , 25 februari 1718. RHCE, Oirschot R 223,
dl. II, p. 109, 13 augustus 1688.

4625Het enige kind bij Maria Engelina Doncquers, Siardus Ignatius Melchior Victor,
gedoopt te ’s-Hertogenbosch op 3 september 1701, is jong overleden.

4626Smits, De grafzerken, 203. Van Oudheusden en Timmers, De grafzerken, IV, 64-67.
4627 SAH, N 2894, f 314, 12 november 1715.
4628 SAH, N 2950, f 418, 5 november 1711.
4629 SAH, N 3216, f 133, 4 juni 1753. R 1712, f 254, 31 maart 1736. R 1738, f 211v ,

4 februari 1744. Van Hoeck,
”
Eenige bijzonderheden”, 125, 140.

4630 SAH, N 3216, f 471, 6 september 1753. BHIC, Raad van Brabant 788-3574, 1749.
Idem 788-3578, 1749. Idem 788-3627, 1756. GAB, Ginneken en Bavel R 94, f 118v ,
5 maart 1759. RAT, Oisterwijk R 524, f 156, 31 maart 1729. Van Bokhoven,

”
Enkele
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woonde. Maria Angelina had van haar ouders de Roosch aan de
Hoge Steenweg geërfd, welk huis zij in 1716 voor f 210 per jaar
verhuurde aan de jode Joseph Werner4631 en in de jaren veertig
aan Daniel Jannette voor f 2204632, en dat na haar overlijden op
16 augustus 1741 vererfde op haar zus Adriana Elisabeth4633, die
het samen met haar zwager Gijsels verhuurde voor f 120 en sinds
1744 voor f 220 per jaar.4634 Samen met Bruno Gijsels verkocht zij
in 1736 voor f 772 het huis De Eierdop in de Hinthamerstraat.4635

Als weduwnaar maakte deze in 1749 samen met haar zus Adriana
Elisabeth Doncquers een testament ten gunste van de langstlevende
van beiden, dat drie jaar later wegens Bruno’s overlijden werd
geopend door zijn schoonzuster.4636

3. Daniel Doncquers4637 werd in Den Bosch op 26 november 1670
gedoopt. Hij doorliep zijn humaniora te ’s-Hertogenbosch en Ant-
werpen en trad in 1688 in bij de jezuïeten. Zijn vader vermaakte
hem in 1689 f 2500, alsoo Daniel mijnen soone het cloosterlijck
leven heeft aengenomen, edoch alsnoch nijet en is geprofessiet.4638

In 1701 werd hij tot priester gewijd. Aanvankelijk doceerde hij
klassieke vakken, maar in 1705 werd hij als missionaris naar Den
Bosch gezonden. Toen in 1720 de Bossche overheid de jezuïeten
verdreef uit hun drie bedehuizen, mocht Daniel bij resolutie van de
Staten-Generaal in de stad blijven, omdat hij een gebroken been
en een gebroken arm had. Heimelijk, geassisteerd door enkele
seculiere geestelijken, zette hij zijn kerkwerk voort, tot in 1731–1732
de Haagse overheid, daartoe aangezet door jansenistisch gezinde
katholieken, dat definitief verbood en hem verbande. Hij week uit
naar Bokhoven (waar zijn zwager Bruno Gijssels drossaard was),
maar ook daar kon hij zich niet handhaven: toen hij door Gijssels

”
met de grootste voorsightigheyt naer de provintie ghebraght wiert,

omdat hy hier te landen niet langer en kost nogh moght blyven, heeft
hy alle syn meubels, huysraedt, boecken en silverwerck van huys
en kerck gelaeten in bewaernisse van syn twee susters Juffrouwe

kasteleins”, 74, 84. Van der Velden, Het patronaatsrecht , 85, 91, 92, 129, 167.
4631SAH, N 2895, f 260, 14 december 1716.
4632SAH, R 520-I.
4633Van Sasse van Ysselt, De voorname huizen, III, 581.
4634SAH, R 449, p. 427, 9 februari 1745.
4635SAH, R 1732, f 215v, 28 november 1736.
4636SAH, N 3216, f 114, 4 juli 1749; f 115v , 24 mei 1752.
4637SAH, N 2895, f 217, 29 oktober 1710. R 3333, 1712. Menologium, I, 201-203. Bots

e.a., Noordbrabantse studenten, 269, no. 1220.
4638SAH, N 2825, f 360, 17 mei 1689.
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Doncquers en Mevrouwe Gysels”.4639 Met ‘provintie’ wordt de Gallo-
Belgische provincie van de jezuïetensoladiteit bedoeld en tot 1741
bestuurde hij te Antwerpen de mannencongegatie. Zijn menologist
meldt:

”
Ofschoon genoodzaakt op een kruk te steunen, beklom hij

nog nu en dan den preekstoel en was altijd gereed den Laijnschen
predikant te vervangen, als deze onvoorziens belet was. Aan een
helder verstand paarde hij een bewonderenswaardig geheugen een
krachtige, treffende welsprekendheid. Op hoogen ouderdom maakte
hij nog gaarne een Latijnsch vers. Van den luister zijner familie sprak
hij nooit.” Op 30 april 1744 is Daniel in het professenhuis van zijn orde
te Antwerpen overleden.4640

4. Helena Catharina, te ’s-Hertogenbosch gedoopt op 21 april 1672.
5. Nicolaus Doncquers4641, te ’s-Hertogenbosch gedoopt op 17 januari

1674. Op 27 september 1692 testeerde hij ten gunste van zijn drie
zusters4642 en drie dagen later trad hij als noviet in bij de jezuïeten
te Mechelen. Uit zijn tijd als leraar in de grammatica te Gent en in
de humaniora te Antwerpen zijn twee toneelstukken van zijn hand
bekend:4643

• Cæcus à nativitate à Christo visu donatus exhibebitur à mediæ
Classis Grammatices studiosis in Gymnasio Societatis Jesu
Gandavi 30a Junii Anno 1699.
• Solymus Tragœdia exhibebitur a Classis Humanitatis studiosis

in Gymnasio Societatis Jesu Antverpiae die (19) Februarii 1701.
Antverpiae, Apud Viduam Henrici Thieullier.

Op 9 mei 1706 is hij te Leuven overleden.
6. Isabella Doncquers (of Johanna), te ’s-Hertogenbosch gedoopt op

5 oktober 1675 als Johanna Francisca, trad op 3 maart 1694 in bij de
ursulinessen te Antwerpen.

7. Adriana Elisabeth Doncquers4644 is te ’s-Hertogenbosch gedoopt op

4639Van Hoeck,
”
Eenige bijzonderheden”, 125-127, 140, 142, 143. Van Hoeck,

”
Jansenistische woelingen”, 84, 85, 90, 91, 94-96, 98, 99. Polman, Romeinse

bronnen voor de kerkelijke toestand , IV, 572. Polman, Romeinse bronnen voor de
geschiedenis, I, 223. Polman, Katholiek Nederland , III, 50, 51.

4640Koninklijke bibliotheek Brussel, hs. II-6489, f 7, 1 mei 1744. Van Miert,
”
Een zevental

jezuïeten”, 50-53. Génard, Verzameling der graf- en gedenkschriften, V, 207, 241.
4641 BHIC, Graafschap Megen 28, f 7, 13 december 1692; f 28, 23 november 1692. Bots

e.a., Noordbrabantse studenten, 269, no. 1220. Van Miert,
”
Een zevental jezuïeten”,

49.
4642 SAH, N 2826, f 424, 27 september 1692. Hij signeert Nicolaus H: Doncquers.
4643Sommervogel, Bibliothèque, I, 458, no. 118; III, 135.
4644 SAH, N 2875, f 177, 15 oktober 1698. N 2913, f 310, 27 juni 1736. N 3024, f 501,

23 november 1732. N 3034, ff 440 en 474, 7 november 1741. N 3159, f 97, 25 mei t/m
2 juni 1761; f 217, 21 september 1761. N 3216, f 114, 4 juli 1749; f 133, 4 juni 1752;
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13 februari 1677 en testeerde op zevenjarige leeftijd ten gunste
van haar oudste zuster.4645 Zij bleef in haar geboortestad wonen
als geestelijke dochter4646 en werd er begraven op 22 juli 1760. Zij
had gewoond Achter het Wild Varken (thans Wolvenhoek 12). In
haar testament van 5 juni 1756 (voor de Bossche notaris Cornelis
Weygaers) stelde zij als haar erfgenamen de familie Schoutheete te
Dendermonde aan.4647 In 1752 erfde zij van Bruno Gijsels, maar de
Staten-Generaal en andere pretendenten probeerden haar erfdeel
in beslag te nemen, omdat zij als geestelijke dochter een religieuze
zou zijn.4648 De kwestie werd, wat een klopje was. Een getuige
verklaarde, dat zij bij haar broer Daniel

”
gewoon was als Roomsch

geestelyke dogter of quesel des Sondags nu en dan publiek te
onderwysen catechismus te doen”. De dienstmeiden van de klop
daarentegen zeiden dat hun meesteres

”
frequenteerde en in haar

huys sag speelpartijtjes en andere geselschappen, so van Heeren
als Dames, Gereformeerde en Roomsche”. Na de verbanning van
de drie jezuïeten uit Den Bosch in 1720–1732 had Adriana Elisabeth
hun liturgische (zilveren) vaatwerk in haar huis verborgen.4649 Als
erfgename van haar oudoom mr. Helias Doncquers had zij een deel
bezeten van het huis in de Postelstraat, waarin de schuilkerk van de
minderbroeders was gevestigd.4650

In 1752 verkocht zij een hoeve te Best aan Jan van Cuijck den
ouden en Jan van Cuijck den jongen.4651 In hetzelfde jaar verhuurde
zij voor f 10 per maand haar huijsinge met de drie behangsels

f 381, 27 april 1753; f 399, 10 mei 1753; f 479, 28 september 1753. N 3218, f 80,
5 juni 1756; f 217, 2 maart 1757; f 266, 1 juni 1757 en i.m. 21 februari 1760; f 330,
5 januari 1758; f 340, 3 maart 1758; f 344, 21 maart 1758; f 356, 9 juni 1758. R 513-
II, 24 april 1747. R 528-II. R 1736, f 91, 3 december 1742; f 153v, 9 februari 1743.
R 1738, f 211v , 4 februari 1744. R 3333, 1712. BHIC, Vught R 54, ff 4, 5v, 7, 26 april
1749; f 229v, 21 juni 1757; f 249v , 7 januari 1758. Heerlijkheidsarchief Oirschot 5bis,
pp. 21, 22. Raad van Brabant 6, p. 363, 1 mei 1766; p. 368, 21 juli 1766. Idem 827,
f 55v, 5 maart 1765. BHIC, OAA Sint-Oedenrode 219, 1751, sub ‘buitengebruikers’.
Van den Akker, Oirschot-Best , 105, 106. Melssen,

”
Het ambacht van de varkens”,

162. Zie noot 4623.
4645SAH, N 2827, f 274, 21 november 1684.
4646Van Sasse van Ysselt,

”
Wie viel oudtijds onder de benaming ‘klopje’”, 138 e.v.

4647Vgl. BHIC, Oorkondenverzameling Provinciaal Genootschap 1318, 5 september 1764.
Idem 1329, 18 juli 1771.

4648SAH, OSA 3594, ± 1766.
4649Van Hoeck,

”
Eenige bijzonderheden”, 140.

4650Van Sasse van Ysselt, De voorname huizen, I, 243. Schutjes, Geschiedenis van het
bisdom, IV, 296.

4651RHCE, Oirschot R 248, f 50v, 6 oktober 1752. SAH, N 3216, f 238, 30 september 1752;
f 242, 30 september 1752; f 244, 30 september 1753.
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in de benede kamers, staende binnen dese stad achter het Wilt
Varken.4652 Bovendien verkocht zij in 1752 de helft van een hoeve
in de Biesmortel onder Udenhout, de gruit van Oisterwijk, Tilburg,
Haaren, Moergestel, Helvoirt en Esch, en het ambacht van varkens
te bezien.4653

8. Willem, te ’s-Hertogenbosch gedoopt op 5 februari 1678, jong
gestorven.

XII-s. HELENA DONCKERS4654 , te ’s-Hertogenbosch gedoopt op 23 maart
1636, trouwde4655 aldaar op 30 januari 1657 met Gisberto van Suste-
ren4656, koopman aan de Herengracht te Amsterdam. Vondel schreef
een gedicht op het huwelijk.4657 In 1659 maakten zij hun testament,
waarin de langst levende van hen werd gehouden de kinderen op
te voeden en de weeskamer werd uitgesloten.4658 Gisberto was te
’s-Hertogenbosch op 23 oktober 1626 gedoopt als zoon van Henricq
van Susteren (Franss), de derde generatie van een bierbrouwersfamilie
en bovendien korenkoper, en van Elisabeth Gijsberts van Zutphen. Zijn
vader behartigde de belangen (als kerkbestuurslid?) van de schuilkerk
van Sint Petrus en Paulus achter zijn brouwerij en mouterij het Halff
Varcken (voorheen de Gulden Haen) aan de Hoge Steenweg4659, terwijl
zijn dochter Jenneken en haar nakomelingen eigenaars waren van de

4652 SAH, N 3216, f 290, 20 december 1752.
4653 SAH, R 1741, f 257, 4 november 1752.
4654 GASD, Amsterdam N 2185, p. 210, 15 november 1680. N 4633, los bij p. 944,

14 oktober 1696. SAH, N 2758, no. 158, 11 november 1673. SAH, R 1609, f 244,
i.m., december 1695. R 1654, f 373v, 4 februari 1690. R 1679, f 262v, 28 februari
1688. R 1939, ongef., 29 december 1702. N 2754, f 297, 18 juli 1689. N 2855, f 410,
19 juli 1691.

4655Op 13 januari 1657 werd ondertrouw aangetekend te Amsterdam, waar Gijsberto toen
op d’Ouweheerengrafft woonde.

4656 GASD, Amsterdam N 3681, p. 257, 1 december 1673. Poorterboek 1, pp. 176 en
188, 31 maart 1656. SAH, R 1657A, f 124, 10 april 1697. R 1657B, f 168v, 9 januari
1699. R 1661, f 180v , 13 maart 1687. N 2672, f 175, 3 september 1636. N 2699,
f 235v , 20 februari 1660. N 2709, f 250, 10 januari 1657. N 2822, f 333, 16 december
1680. N 2825, f 64v, 8 maart 1687; f 78, 13 maart 1687; f 97, 14 maart 1687. SAA,
Insolvente Boedelskamer 695, f 70, 9 januari 1672; f 71, 18 januari 1672; f 72v ,
12 februari 1672; f 81, 25 april 1672. Idem 903, ongef., 27 april 1672; 9 november
1672. Juten,

”
Vondeliana”, 142-144. Van Sasse van Ysselt,

”
De familie Van Susteren”,

304. Adriaenssen,
”
Van Susteren”, 72-78.

4657Sterck e.a., De werken van Vondel , VIII, 574, 575. Van Lennep, De werken van
Vondel , VI, 36-38, dateert de bruilofszang 1649.

4658 GASD, Amsterdam N 2165, f 189, 27 november 1659.
4659Van Sasse van Ysselt, De voorname huizen, III, 555, 562. Vgl. NA, Raad van State

2134, f XXIIIv.
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schuilkerk in de Boerenmouw.4660

Het katholieke activisme van zijn vader en de handelscontacten van
de familie met het Iberische schiereiland zouden het leven van Gisberto
bepalen. Hij richtte met zijn beide broers Abraham en Francisco een han-
delscompagnie op, waarbij ook hun ooms Pedro en Eduard van Susteren
bij betrokken lijken te zijn geweest. Het werd geen vennootschap, maar
een familie-onderneming, waarin elk van de partners voor eigen rekening
en verantwoordelijkheid werkte. Ook hun zwager Johan van Beughem,
gehuwd met Jenneken van Susteren, kan deelgenoot zijn geweest.

Van Beughem en zijn vrouw bleven te ’s-Hertogenbosch wonen,
Abraham vestigde zich te Brugge en de andere broers, Frans en Gijsbert,
vertrokken naar Andalusië, waar zij hun voornamen hispanoliseerden.
Gisberto wordt voor het eerst aan de middellandse-zeekust aangetroffen
in 1655, als de Amsterdamse koopman Joan de Swaen kennis geeft dat
een vracht van zestig tonnen rozijnen, die Gisberto van Susteren en Jan
Binsbach te Málaga zouden inladen, niet is aangekomen met het daartoe
gecontracteerde schip.4661 Gisberto was vermoedelijk factoor te Málaga
en kan een compagnieschap hebben gevormd met Binsbach, die een jaar
later samenwerkte met zijn broer Francisco.4662

De stranden van Cádiz en Sevilla door Johannes Janssonius, 1657.

Francisco bleef te Málaga en vestigde zich later te Cádiz4663, maar
Gisberto vertrok kort na 1655 naar Amsterdam, waar hij op 31 maart
4660Van Sasse van Ysselt, De voorname huizen, III, 172.
4661GASD, Amsterdam N 1112, f 213v , 13 maart 1655.
4662GASD, Amsterdam N 2201, p. 10, 2 augustus 1656; p. 110, 26 augustus 1656. SAH,

N 2716, f 48, 13 april 1656.
4663Adriaenssen,

”
Philippus Suyskens”, 244.
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Ter Bruilofte van den E. Bruidegom Gysbreght van Zusteren
en zyne E. Bruit Helene Donkers

De Minnegodt, nu Mars niet langer by den Dommel
Op klinkende trompet te paerde draeft in’t velt,

Sticht bruiloften, en roert alom de bruiloftstrommel,
Waer by het menschdom groeit, dat in den oorlogh smelt.

De schoonheit bezinght hy tot zijn geweer en wapen,
En legert zich in ’t oogh der Jofferen al stil,

Van waer zijn boogh beschiet wat voor hem is geschapen,
En treft het koelste hart ook tegen zijnen wil.

Men zagh voorheene Europe en Asie te zamen
In ’t harrenas gekant om ’t schaeken van Heleen,

Daer zoo veel dapperen en helden ommequamen,
En om den roozekrans een ry van jaeren streên:

Een zediger HELENE is wederom gebooren
Voor haere wederga, doch niemant tot verdriet,

Zy trouwt ter goeder tijt den helt, haer toebeschooren,
Die haer het minnepant uit zuivre liefde biedt.

De bruiloftsgodt, nu ’t loof in sneeuwjaght leght gedoocken,
Bekranst zijn hooft met veil, en treet de Schoone voor,

Daer ’t heiligh bedde staet voor ’t minnend paer ontlooken,
De Bruit hem langkzaem volght op ’t ongewoone spoor.

By poozen schijntze uit angst en bloodigheit te deizen,
Te momplen binnen ’s monts: wat gaet my leider aen?

De speelgenooten zien de strijt van haer gepeinzen,
De traenen op de wang, en zuchten al belaen.

Godt Hijmen keert zich om, en ziet de kaecken bloozen,
Van schaemte, en hoe de maeght uit vreeze dootsch besterft,

Hoe bloode schaemte en vrees de lelien en roozen
In’t zedigh aenschijn mengt, dat verft en dan misverft.

Ay, zeght hy, schoone Bruit, schep moet, en wilt niet schroomen
Te volgen op mijn spoor: wy gaen waer ’t paradijs,

Daer is uw vader en uw moeder uitgekoomen.
Dit’s lantsgebruik: men zingt dit liet op d’oude wijs.

De Bruidegom GYSBREGHT zal u troosten, als uw hoeder.
Hoe is uw geest zoo schuw? ay vrees geen ongeval:

Dus wort een maeght een vrouw, van vrouwe een blijde moeder.
Laet zien hoe ’t bruiloftskleet u morgen passen zal.
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1656 het poorterschap kocht.4664 Begin 1657 machtigde Francisco hem
om al zijn affaires te verrichten te Amsterdam, sijne coopmanschap ende
negotie gaede te slaen, en ook de penningen in de bank te Amsterdam te
schrijven en ontvangen.4665 Gisberto begon te negociëren op Spanje4666

en werd terstond geconfronteerd met de Engelse Navigation Acts, die
sedert 1651 met handelsprotectionistische bedoelingen waren uitgevaar-
digd. Daar het aan buitenlanders verboden werd koopmansgoederen
Engeland in te voeren, nam Gisberto zijn toevlucht tot een juridische list.
Op 14 juli 1656 contracteerde hij Jan Sijbrants van Amsterdam, schipper
van de Noortseleeuw , om met het eerste konvooi naar Málaga te zeilen
en daar en te Vélez Málaga vracht in te nemen. De ligtijd mocht een
maand duren en de ligdagen zouden ingaan opten dach als de eerste
pijp met nieuwe wijn tot Malaga van strant sal gaen, aldus de voor
de Malagaanse vrachtcontracten stereotiepe clausule. Te Málaga kreeg
dan de schipper te horen of de retourlading naar Londen of Amsterdam
moest. De vrachtprijs werd afgemaakt op f 64 per last en het kaplaken
zou nader worden overeengekomen.4667 Aangezien de bevrachter en
de schipper beducht sijn dat het voorschreven schip in Engelant soude
mogen werden geconfisqueert uijt crachte vande acte die den protector
Cromwel heeft gedaen publiceren, daerbij verboden wert dat in Engelant,
Schodtlant ende noch Irlandt geene goederen uijt andere landen ofte
coninckrijcken mogen werden gebracht dan met schepen die ter plaetse
thuijs horen, heeft Gisberto de Noortseleeuw verkocht aan enkele
Londense kooplieden. Het vaartuig wordt beschreven als een fluijt schip,
lang 89 voet, wijd 21 voet, hol 9 voet, het verdek hoog 41

2 voet, met een
back ende hut , tien stukken geschut en andere oorlogsammunitie, drie
zware ankers met een werpanker, drie zware zeilen met een kabeltouw
en een paerdelijn, ‘met dubbele zeilen opstaande en oplopende want’,
liggende voor de palen van Amsterdam. De prijs was f 12.150.4668

Ook in 1659 gebruikte Gisberto deze constructie, toen hij op papier het
fluitschip Sint Anna kocht voor rekening van een koopman te Londen. Na
behouden thuiskomst van het schip verklaarde hij daarvoor ‘geen stuiver’
te hebben betaald en evenmin voornemens te zijn dat te doen, aengesien
4664GASD, Poorterboek 1, pp. 176 en 188.
4665SAH, N 2709, f 250, 10 januari 1657.
4666GASD, Amsterdam N 2205, p. 958, 28 december 1658. N 2239, p. 641, 11 juli 1672.

N 2241, p. 102, 13 januari 1673: Gisberto verkoopt aan Adriano van Aldewerelt,
koopman te Amsterdam, twee recipissen van de vier termijnen van de kapitale lening
aan de stad Amsterdam de dato 31 augustus 1672 van elk f 250:0:0. Deze Aldewerelt
was correspondent van de firma Forchoudt te Cádiz (Everaert, De internationale en
koloniale handel , 58, 64, 83, 540). N 2242, p. 279, 12 augustus 1673.

4667GASD, Amsterdam N 2200, p. 783, 14 juli 1656.
4668GASD, Amsterdam N 2200, p. 808, 18 juli 1656; p. 822, 19 juli 1656.
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het selve maer pro forma ende om sekere reedenen wert gedaen. Hij zag
af van elke eigendomspretentie.4669

Toen hij trouwde, woonde Gisberto op de Oude Herengracht te
Amsterdam, vanwaar hij spoedig verhuisde naar een betere stand op de
Keizersgracht, waar hij in 1670 het huis met de prins in de gevel kocht.
Daar borg hij de geïmporteerde, maar niet direct verhandelde koopwaar
op zijn pakzolders, wat een druk verkeer van steigerschuiten in de gracht
voor zijn woning moet hebben veroorzaakt.

Gisberto van Susteren bevrachtte schepen met ladingen uit de Re-
publiek of uit het Baltische gebied om naar zuid-Spanje te zeilen en
daar wijn, zuidvruchten, zilver en andere koloniale waren in te nemen.
De retourvracht was meestal bestemd voor Amsterdam, maar ook voor
andere Nederlandse zeehavens en voor Londen, Oostende, Middelburg
of Hamburg.4670 Soms viel bij Duins (The Downs) de beslissing of de
eindbestemming Londen of Amsterdam zou zijn.4671 Lag het schip voor
de rede van Amsterdam, dan werd een deel van de geloste koop-
manschap in steigerschuiten naar de verschillende veerkades gebracht
om te worden ingenomen door beurtschippers voor verder transport
naar andere steden. De rest werd met schuiten en sleden naar de
Keizersgracht gebracht en door waagdragers op de pakzolder van
Gisberto’s koopmanshuis opgeslagen.

Uit verschillende bevrachtingscontracten blijkt welke waren er omgin-
gen in de negotie van Gisberto van Susteren. Omdat de vracht op de
heenreis land niet altijd is gespecificeerd, blijft die veelal ongewis. Soms
blijft ook de retourlading ongenoemd, zoals in september 1656, toen de
schipper de opdracht kreeg te Málaga in te nemen wat de commies zou
aandragen.4672 In augustus 1656 scheepte Gisberto onder meer twee
packen met Vlaemsche liwaeten, (...) drie packen met Rijsselse caijanten
en een pack met Doornicxse coussen in op de Sint Jan Evangelist
met bestemming Málaga4673, terwijl hij in dezelfde maand daarheen
met de Viscooper een kistje met negen stucx Haerlemmer nompareljes
stuurde, een pak en drie kistjes met witte ende swarte Haerlemmer
streepgens ende eenige damasgens van Gaeue ende Lijde en met
Haerlemmer bontgens ofte gestreepte liwaet en negen stucx Haerlemmer
nompareljes, een pak met Haerlemmer legaturen ofte streepgens en
tweenveertig bossen hout daermen lamoencassen af maeckt.4674 Met

4669 GASD, Amsterdam N 2206, p. 669, 24 oktober 1659.
4670 GASD, Amsterdam N 2214, p. 1133, 1 juni 1663.
4671 GASD, Amsterdam N 1540, p. 64, 31 juli 1659.
4672 GASD, Amsterdam N 2201, p. 161, 15 september 1656.
4673 GASD, Amsterdam N 2201, p. 10, 2 augustus 1656.
4674 GASD, Amsterdam N 2201, p. 110, 26 augustus 1656.
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bestemming Alicante belaadde hij in augustus 1657 de Groene Helm met
drie packen met Leijtse geverfde baijen en in april 1658 de Santa Maria
met een pack met swaere Leijtse saijen.4675

Keizersgracht 247 te Amsterdam, woon- en pakhuis van Gisberto van Susteren. Het huis
werd herbouwd rond 1760, maar het borstbeeld van prins Maurits, waaraan het zijn naam
ontleende, werd op de klokgevel geplaatst.

In 1667 bevrachtte hij den Eendraght van schipper Louis Jans van
Amsterdam, 115 à 120 last groot, om naar Málaga te gaan, daar te lossen
en te Málaga, Estepona, Marbella, Vélez Málaga of Motril een lading in
te nemen. Voor de ligtijd waren zes weken uitgetrokken. Daarna moest
het schip terug naar Amsterdam. Als vrachtprijs was f 75 per Malagumse
last afgesproken, als het kaplaken f 1 per last. Verschillende gewichten
werden gespecificeerd:
• vier pijpen wijn voor een last
• twee en twintich vaetgens foelje, ijder van acht arobe voor een last

(1 aroba = 11,512 kilo4676)
• vijftich corven rosijnen voor een last

4675GASD, Amsterdam N 2203, p. 220, 17 augustus 1657. N 2204, p. 511, 23 april 1658.
4676Everaert, De internationale en koloniale handel , XLVI.
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• acht quartelen siroop voor een last
• vier en veertich tonnetgens, ijder van vier arobe voor een last
• ende dartich tonnetgens, ijder van ses arobe oock voor een last

Alle andere goederen hadden een gewicht naar goed gebruik. Als de
schipper Cádiz zou aandoen, moest hij daar zoveel mogelijk lossen.4677

Naar aanleiding van verschillende scheepsrampen op de heenreis
werd de verloren lading gespecificeerd. In februari 1661 liet Gisberto
alsulcken casge, gepackt in stroo ende met liwaet , reclameren, vorderen
en ontvangen, dat in december 1660 door hem geladen in de Sint Jacob
om naar Málaga te brengen, welk schip echter in zwaar weer was ver-
gaan. Van de lading werd het ‘casge’ gered, dat twee stukken fijn linnen
bevatte, anderhalf dozijn servetten, een damasten tafellaken, tweede
Hoogduitse boeken van Oratius, vier in zwart leer gebonden Latijnse
boekjes, een prent van Christus, twee roskammen, twee paardenborstels,
twee pennemessen, drie pond lak, duizend schaften schachten en twee
schrijfboeken.4678

Andere mogelijkheden om Gisberto’s handelswaar te achterhalen
bieden de conflicten die hij erover uitvocht met leveranciers, transporteurs
en afnemers. In januari 1658 verlangde hij genoegdoening voor de
betaling van zes pijpen Spaanse wijn die hij op een openbare veiling
had verkocht, maar die nog niet was opgehaald; ook voor twee maanden
kelderhuur eiste hij een vergoeding.4679 Anderhalf jaar later bleef een
koopman in gebreke voor de betaling van acht pijpen olie, twee boten
krenten, zes zakken wol, een vat broodsuiker en een baal met baleinen,
die de koper via Den Bosch naar Maastricht had verscheept.4680 Schipper
Claes Kol had in opdracht van Gisberto in 1661 te Málaga van señor
Juan Bortman 29 kwartelen of okshoofden siroop ingenomen, gemerkt
PR, maar te Amsterdam probeerde hij aan de bevrachter een inferieure
kwaliteit te leveren.4681 Met de suikerbakker Arnout van Pelt kreeg
Gijsberto in 1663 onenigheid over de twaalf maanden rabat voor de op
8 mei geleverde 338 brooden gepleckte melesen (melasse), in totaal
1562 pond ad 151

4 groten, ergo voor een bedrag van f 595.4682 En eind
1677 ging de Antwerpse koper van zes nog onbetaalde boten olie (ses

4677 GASD, Amsterdam N 2225, p. 1237, 8 december 1667.
4678 GASD, Amsterdam N 2210, p. 385, 21 februari 1661.
4679 GASD, Amsterdam N 2204, p. 128, 23 januari 1658. Een pijp wijn bevatte 435,7 liter

(Everaert, De internationale en koloniale handel , XLVI).
4680 GASD, Amsterdam N 2206, p. 299, 18 augustus 1659. Een pijp olie bevatte 427,19 liter

(Everaert, De internationale en koloniale handel , XLVI).
4681 GASD, Amsterdam N 2212, p. 452, 7 maart 1662.
4682 GASD, Amsterdam N 2214, p. 1040, 16 mei 1663.
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booten Mallagase olie) failliet, wat £ 64 schade betekende.4683

Op 1 maart 1666 verkocht Gisberto van Susteren twee baelen rouwe
Missinaense sijde (zijde uit Messina) voor 351

4 schellingen het pond met
33 maanden rabat, te betalen met f 2500 contant en de rest binnen
twee weken. De waar werd geleverd en ontvangen, maar de koper en
de gezworen makelaar hebben gesien ende bevonden dat veele vande
voorschreven sijde seer gesneden ende gebeeten was. Gisberto ging
poolshoogte nemen en constateerde hetzelfde.4684 Het gebeurde wel
vaker dat hij met slechte waren zat. Zo liet hij in december 1666 de
gezworen makelaar David Mitz verklaren dat deze zo’n twee weken
tevoren ten huize Van Susteren was ende sien openen heeft sekere
indiges cas (...) ende gesien ende bevonden dat inde selve cas niet
anders en was dan gom ende geen de minste indigo. Twee Amsterdamse
kooplui bevestigden deze verklaring en voegden er aan toe dat de gom
niet meer dan 6 tot 8 stuiver het pond waard was.4685

De Santa Maria bracht in de zomer van 1670 een zak met realen naar
Amsterdam, die Gisberto verkocht aan een koopman. Deze haalde de zak
op en bevond dat deze in plaats van de beloofde 178 Spaanse marken
slechts 161 mark 3 ons en 10 engels woog.4686

Het is overigens de vraag in hoeverre Gisberto van Susteren in
de drie genoemde voorbeelden zelf de hand had in de wanprestaties.
Eenduidiger is het geval van de bedorven waar die hij op 31 juli 1670
met den Dolphijn uit Cádiz ontving, beladen door Fernando Cosme voor
rekening van Eduardo Peters te Antwerpen. Bij inspectie bleek dat een
surron met couchenille silvester (een seroen4687 cochenille) teenemael
geconsumeert ende als aerde was. De inhoud heeft hij openbaar voor
31
4 stuiver het pond laten veilen.4688 Ook duidelijk buiten zijn schuld was

de inferieure kwaliteit van hem geleverde wol: op 2 juli 1675 liet hij op zijn
pakzolders door twee Amsterdamse makelaars 74 balen Spaanse wol uit
een partij van 86 balen visiteren, te weten 53 balen van primo kwaliteit,
17 balen van seconde en 4 balen van tjersse kwaliteit, die hij afgelopen
maart had ontvangen uit Bilbao met het schip den Generael Vrangel.

4683GASD, Amsterdam N 2253, p. 224, 14 oktober 1677; p. 249, 21 oktober 1677. Een
boot olie bevatte 483,73 liter (Everaert, De internationale en koloniale handel , XLVI).

4684GASD, Amsterdam N 2220, p. 620, 1 april 1666.
4685GASD, Amsterdam N 2222, p. 899, 13 december 1666; p. 899, 15 december 1666.
4686GASD, Amsterdam N 2234, p. 266, 30 september 1670. Een Spaanse mark woog

246,1 gram (Everaert, De internationale en koloniale handel , XLVII).
4687Een seroen is een verpakking van boombast, vlechtwerk of ongelooide runderhuid

voor droge waren.
4688GASD, Amsterdam N 2234, p. 1036, 24 december 1670.
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Zij constateerden dat de wol hooguit 17 stuiver het pond waard was.4689

Een jaar later bracht het schip Livorno uit Cádiz een aantal baren zilver,
waarvan de kwaliteit tegenviel en er bovendien een te licht was; alleen
dat laatste al leverde een schade op van f 2 per mark.4690

Schippers konden in gebreke blijven met de levering en kopers met de
betaling, maar ook het vervoer kon de koopman schaden. Eind 1669 was
met het schip de Gouden Berch een lading fruit uit Málaga gearriveerd,
die was gelost en in twee lichters Amsterdam was binnengebracht. Dat
was echter gebeurd zonder toezicht van het scheepsvolk en daarna, weer
zonder toezicht en zonder dat Gisberto was geïnformeerd, heeft de waar
enige dagen liggen bederven.4691

Van Joost Rosen, schipper van ’s-Gravenhage op Amsterdam, eiste
Gisberto in 1675 een vergoeding van de schade aen een pack lampariljes
of picotten (lamparillas, geïmporteerd uit Rijsel, waren dunne, middelfijne
stoffen, geheel uit wol of vermengd met vlasgaren, bestemd voor
zomerkleding. Picot: fijn gekartelde band voor garneringen en versiering,
borduur- en haakwerk), dat nat en beschadigd was geleverd.4692

In gebreke bleef de schuitenvoerder Jan Wargaren, die in juni 1676
met zijn steigerschuit langs het schip de Goude Voet is gevaren, dat
uit Cádiz was gearriveerd, leggende voorde palen deser stadt . Hij nam
seven seuroenen sarche parilla (sarsaparilla, een medicinale plant) aan
boord, die hij naar het huis van Gisberto bracht en opsloeg op diens
zolder. Hoewel het gebruikelijk was dat schuitenvoerders de beschadiging
van goederen aantekenden op het cognossement, had Wargaren dat
nagelaten. Tot diens verdediging voerde de schuitenvoerder Wemmers,
die tegelijk met Wargaren voor Gisberto had gewerkt, aan dat hij van
Wargaren niet had gehoord van dat de voorschreven seven seuroenen
sarsa parilla niet wel geconditioneert ofte vermindert sijn geweest. Wel
verklaarde een waagdrager van het Zweedse veem dat hij de lading van
de steigerschuit had gelost en in september de ‘parilla’ (sarsaparilla?) van
de zolder aan de Keizersgracht kwam afladen om op de waag aan een
koper te leveren; toen waren de betreffende zeven seroenen vol ende wel
geconditioneert en van een gezamenlijk gewicht van 1412 pond.4693

In 1670 had Gisberto belastingtechnische problemen. Het punt was
hoeveel een baal wol – de eenheid van de belastingaanslag voor het
konvooi – woog. Hij liet twee makelaars verklaren dat geruime tijd geleden
de petit albrasiene wolle alhyer ter steede vercocht wert ter prijse van

4689 GASD, Amsterdam N 2247, p. 550, 2 juli 1675.
4690 GASD, Amsterdam N 2250, p. 949, 16 november 1676.
4691 GASD, Amsterdam N 2231, p. 1090, 12 december 1669.
4692 GASD, Amsterdam N 2248, p. 115, 19 september 1675.
4693 GASD, Amsterdam N 2250, p. 1149, 21 december 1676.

909



January 17, 2012 15:34 DONKERS Sheet number 912 Page number 910

De lakenververs Stamboom Donkers

twintich a een en twintich stuijvers het pont met rabadt van veertien per
cento ende dat ordinaris veertich pont tarra per bael soo voor ballagie als
andersint gerekent wert. Zo’n baal woog normaal 180, 190 tot 200 pond.
Twee kooplieden bevestigden dat.4694

De beurs van Amsterdam door Emanuel de Witte, 1653. Op de in 1611 geopende beurs
deden kooplieden van alle nationaliteiten zaken. Gisberto van Susteren kan er kind aan
huis zijn geweest.

Duidelijk is, dat Gisberto veel Noord- en Zuidnederlands textiel ver-
scheepte en verhandelde naar Spanje, vanwaar het werd doorgevoerd
naar Zuid-Amerika. In 1668 ontving hij uit Leiden dertig gekleurde
polemieten, honderdacht uit wol gemaakte baracanillae en zesendertig

4694GASD, Amsterdam N 2232, p. 582, 24 maart 1670; p. 585, 25 maart 1670.
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zwarte Turkse grofgreinen, die hij naar Bilbao verzond.4695 Aan de
lakenmakers te Tilburg leverde hij door hem geïmporteerde Spaanse
wol.4696

Soms werd de schipper eerst ter oostvaart gezonden om in Noorwegen
hout en te Hamburg en in Pruisen graan te gaan innemen: in 1666
houtwaren te ‘Normer’ en in 1670 gerst te Elblag (thans in Polen).4697

De 40 lasten tarwe en gerst die Gisberto’s weduwe in 1680 naar Cádiz
verscheepte, zijn waarschijnlijk in een Duitse haven ingenomen.4698

De reis ging naar Alicante, Málaga, Marbella, Vélez, Venta Messi-
miliana, Estepona, Motril, Bilbao4699 (tussenstop), Fangerela, Cádiz en
Sevilla. In Andalusië moest altijd wijn en fruit worden ingescheept. De
ligtijd voor de rede werd dan gesteld op drie tot zeven weken (meestal
vier), met ingang van den dach als de eerste pijp met nieuwe wijn tot
Malaga van strant sal gaen: zodra de eerste nieuwe wijn op het strand
komt. De wijn wordt soms gespecificeerd als Xerese wijnen: wijn uit Jerez,
sherry.4700 Naast de wijn worden de zuidvruchten het meest genoemd,
soms kortaf als fruit en meermalen benoemd als druiven, rozijnen
en krenten. Tot de retourvracht behoorde vaak olijfolie, wol en zilver,
terwijl een enkele maal siroop, broodsuiker, melasse, zijde uit Messina,
baleinen, de verfstoffen indigo en cochenille, foelie en sarsaparilla worden
genoemd.

Hoewel in de voorgaande voorbeelden even vaak sprake is van te Cá-
diz ingenomen handelswaar, spreken de meeste bevrachtingscontracten
van Málaga.4701 Dat was de eindbestemming van de heenreis, maar de
schipper kreeg te Málaga vaak opdracht om ook te Cádiz goederen in

4695Posthumus, Bronnen tot de geschiedenis, III, 10, 11, no. 8B.
4696 RAT, Tilburg R 613, 14 april 1660.
4697 GASD, Amsterdam N 2221, p. 663, 10 augustus 1666. N 2234, p. 120, 11 september

1670. Voor Hamburg wordt geen lading genoemd: N 2215, p. 15, 2 juli 1663.
4698 GASD, Amsterdam N 2259, p. 230, 9 augustus 1680.
4699In 1670 contracteerde Gisberto in opdracht van Mathijs Stammel, koopman te Bilbao,

Steven de Leeuw om zes jaar lang Stammel te Bilbao te dienen, soo op sijn comptoir
als inde negotie ende affaire. Daarvoor krijgt hij kost, een bequame slaepplaets ten
huize Stammel, de eerste twee jaren 100 ‘stukken van achten’ (dukaten), het derde en
vier jaar 200 ‘stukken van achten’ en daarna 25% van de provisie (GASD, Amsterdam
N 2234, p. 871, 10 december 1670).

4700 GASD, Amsterdam N 2244, p. 997, 13 augustus 1674.
4701 GASD, Amsterdam N 1540, p. 64, 31 juli 1659. N 2201, p. 161, 15 september 1656;

p. 996, 28 juni 1657. N 2204, p. 627, 7 mei 1658; p. 692, 17 mei 1658. N 2206,
p. 145, 19 juli 1659. N 2210, f 1046, 18 mei 1661. N 2212, p. 644, 31 maart 1662.
N 2214, p. 1133, 1 juni 1663; p. 1193, 12 juni 1662. N 2215, p. 15, 2 juli 1663; p. 1237,
8 december 1667.
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te nemen. Enkele malen wordt Bilbao genoemd als bestemming4702 en
sporadisch ook Sevilla4703 en Venetië.4704

De distributie van de waren geschiedde op verschillende manieren:
rechtstreeks van de in Amsterdam binnengelopen koopvaarder, van
Gisberto’s pakzolders of uit andere havens. Uit Amsterdam werd de waar
op transport gesteld naar Gouda, Den Haag, Middelburg, Den Bosch,
Maastricht en andere plaatsen.4705 Oostende was een doorgangshaven
naar Brugge of Antwerpen, maar ook werd er overgeladen met bestem-
ming Londen.4706 In september 1670 bevrachtte Gisberto de Vos, lang
86 Amsterdamse voet, wijd 21 voet, hol 11 voet, om naar Elbrinck4707 in
Pruisen te gaan, daar 12 tot 14 dagen te liggen en dan door te gaan naar
Oostende, waar 12 tot 14 dagen ligtijd waren ingeruimd om de ingenomen
gerst te lossen. De vrachtprijs was f 161

2 per last gerst.4708 Oostende was
de eindbestemming, toen Gisberto als factoor van Antonio Rodrigues
Cortes, koopman te Cádiz4709, op 17 maart 1674 een Oostende koop-
vaarder bevrachtte met zevenenzestig boten sherry.4710 Vandaar werd
weer overgeslagen, onder meer met bestemming Brugge, dat voor kleine
zeeschepen bereikbaar was. Minstens vier binnenschippers brachten
in januari en februari 1668 uit Brugge 1661

2 en 1
3 pijpen wijn naar

Amsterdam.4711

Het bedrijf van koopman en bevrachter was riskant, niet alleen door
de jungle van de kapitalistische goederen-, geld- en verzekeringsmarkt,
maar ook door de grillen van de natuur en de internationale politiek.
De Engelse Akte van Navigatie en Gisberto’s antwoord daarop zijn al
genoemd, maar er was ook oorlog. Toen in 1667 verschillende Oostendse
bijlanders voor Gisberto goederen naar Londen overvoeren, werden
deze door Nederlandse oorlogsschepen aangehouden en opgebracht.
Omdat de Republiek nog in publijcque oirloch was met Engeland,
4702GASD, Amsterdam N 2212, p. 644, 31 maart 1662. N 2214, p. 1133, 1 juni 1663;

p. 1193, 12 juni 1662.
4703GASD, Amsterdam N 3723, p. 541, 24 maart 1693.
4704GASD, Amsterdam N 3679A, p. 880, maart 1671.
4705GASD, Amsterdam N 2217, p. 54, 8 juli 1664. N 2248, p. 115, 19 september 1675.

N 2206, p. 299, 18 augustus 1659.
4706GASD, Amsterdam N 2230, p. 840, 18 juli 1669.
4707Vermoedelijk het huidige Elblag in Polen, oostelijk van Danzig, vroeger geheten

Elbing.
4708GASD, Amsterdam N 2234, p. 120, 11 september 1670.
4709‘Cádiz’ is doorgehaald en vervangen door de interlineair geschreven en daardoor

moeilijk leesbare woorden ...oers... ...anaria, waarbij ik denk aan de Canarische
Eilanden.

4710GASD, Amsterdam N 2244, p. 997, 13 augustus 1674. Een boot wijn bevatte
484,11 liter (Everaert, De internationale en koloniale handel , XLVI).

4711GASD, Amsterdam N 2226, p. 895, 14 april 1668.
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schakelde Gisberto een Antwerpse koopman in op wiens naam hij de in
beslag genomen koopmanschappen ter waarde van f 7000 reclameerde.
Aangezien dat mislukte, dreigden de reders van de vrachtvaarder de
Judith de lading te executeren.4712

Kapers op de Mediterrane kust eisten hun deel. In 1669 was het schip
de Hoijmaijer via Bilbao naar Andulusië gevaren, waar het werd genomen
door kapers van Algiers. Gisberto was verzekerd en kreeg de lading
vergoed met inhouding van de afgesproken 2%.4713 In 1674 werd de Sint
Pieter gekaapt en geherkaapt. Onderweg van Cádiz naar Oostende werd
het schip door een Franse kaper genomen en in Engeland opgebracht.
Vervolgens zeilde de kaper met zijn buit naar Frankrijk, maar onderweg
werd hij met lading genomen door een Zeeuwse kaper en opgebracht
in Middelburg. Jacomo da Papa, koopman aldaar, werd door Gisberto
gemachtigd om de lading te reclameren, te lichten, in ontvangst te nemen
en zo nodig te procederen.4714 De Spaanse Successie-oorlog eiste ook
in november 1675 zijn tol, toen het schip de Eendracht , onderweg van
Málaga naar Amsterdam met vijftig pijpen wijn en honderd korven rozijnen
voor Gisberto, door Franse kapers werd ingenomen en opgebracht te
Hull. Onderweg van Engeland naar Duinkerken sloeg wederom een
Zeeuwse kaper toe, die schip en lading naar Zeeland opbracht.4715

Afhankelijk van de politieke situatie voeren de schepen al dan niet
in konvooi. De vaart op Cádiz was door de veelvuldige oorlogen en de
activiteiten van de Barbarijse kapers bij uitstek gevaarlijk. Uit elk van
de Nederlandse havens voer enkele malen per jaar een konvooi uit.4716

Hamburg had een eigen konvooidienst, waarvan veel Nederlanders ge-
bruik maakten4717 (Gisberto van Susteren bevrachtte in 1658–1664 vier
maal de Sint Nicolaes en Sante Helena van de Hamburgse schippers Jan
Ludeman de jonge en de oude4718 en bezat een deel van laatstgenoemd
schip4719.) De konvooidienst van Brugge moest bescherming bieden aan
de vaart van en op Oostende.4720

De ‘montering’ (bewapening met geschut) van de schepen was
een voorzorgsmaatregel. In 1656 bevrachtte Gisberto een fluitschip,

4712 GASD, Amsterdam N 2230, p. 840, 18 juli 1669.
4713 GASD, Amsterdam N 2231, p. 888, 25 november 1669.
4714 GASD, Amsterdam N 2244, p. 997, 13 augustus 1674.
4715 GASD, Amsterdam N 2249, p. 1242, 2 juni 1676.
4716Everaert, De internationale en koloniale handel , 89, 91.
4717Everaert, De internationale en koloniale handel , 92.
4718 GASD, Amsterdam N 2204, p. 692, 17 mei 1658. N 2210, f 1046, 18 mei 1661. N 2204,

p. 692, 17 mei 1658. N 2216, p. 517, 18 maart 1664.
4719 GASD, Amsterdam N 2216, p. 517, 18 maart 1664.
4720Everaert, De internationale en koloniale handel , 101.
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bewapend met tien stukken geschut en andere oorlogsammunitie4721,
in 1658 een schip van 90 ‘Malagumse’ lasten met acht kanonnen4722,
in 1661 een van 110 lasten met twaalf kanonnen4723, in 1662 een
van ± 100 Malagumse lasten, gemonteert met twaelf stucken ende
andere amonitie van oorloge naeadvenant ende gemant met achtien
mannen4724, in 1662 en 1663 even grote schepen met liefst dertig en
veertig kanonnen, die echter zonder konvooi moesten varen4725, in 1663
een van 90 lasten met tien kanonnen (ook zonder konvooi)4726, in 1666
een van 140 lasten met twintig gotelingen (gietijzeren kanonnen) en dertig
bemanningsleden4727 en in 1667 een van 115 à 120 lasten met twaalf
gotelingen.4728

Door storm en zwaar weer verging in december 1660 de Sint Jacob,
onderweg naar Málaga.4729 Begin 1661 verging de Keijsers Croon,
komende uit Málaga, voor de kust van Frankrijk. Het schip was geladen
met wijn en fruit. Van de lading kon niet geborgen worden, alleen enkele
kanonnen.4730

Na Gisberto’s overlijden in 1678 zette zijn weduwe de handel voort,
geassisteerd met haar zoon Melchior. In 1693 verloren zij de Vrouwe
Johanna, die van Antwerpen op weg was naar Curaçao. Alleen een kistje
met puntas (licht gekartelde witte kant) kon worden gered.4731

De risico’s van de koopvaart konden worden verzekerd en ook zelf
heeft Gisberto van Susteren zich met assuranties beziggehouden. Van
begin 1670 is een contract bekend waarin hij intekent als assuradeur van
de Eendracht voor f 2400 tegen 9%, tegen 16% te retourneren van La
Rochelle naar Danzig.4732 Later is zijn zoon Melchior is regelmatig als
assuradeur opgetreden.

Naast de bevrachtingscontracten geven ook de wisselbrieven inzicht
in de handelsrelaties van Gisberto van Susteren. Betaling van alle
wissels van meer dan £ 100 Vlaams moest verplicht via de wissel-
bank geschieden. Van de bijna honderd gevonden wisselprotesten4733

4721GASD, Amsterdam N 2200, p. 822, 19 juli 1656.
4722GASD, Amsterdam N 2204, p. 692, 17 mei 1658.
4723GASD, Amsterdam N 2210, f 1046, 18 mei 1661.
4724GASD, Amsterdam N 2212, p. 644, 31 maart 1662.
4725GASD, Amsterdam N 2214, p. 1133, 1 juni 1663; p. 1193, 12 juni 1662.
4726GASD, Amsterdam N 2215, p. 15, 2 juli 1663.
4727GASD, Amsterdam N 2221, p. 663, 10 augustus 1666.
4728GASD, Amsterdam N 2225, p. 1237, 8 december 1667.
4729GASD, Amsterdam N 2210, f 385, 21 februari 1661.
4730GASD, Amsterdam N 2210, f 907, 2 mei 1661.
4731GASD, Amsterdam N 3723, p. 478, 5 maart 1693.
4732GASD, Amsterdam N 3679a, p. 616, 24 februari - 21 maart 1670.
4733GASD, Amsterdam N 2205-2252, passim.
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werden er dertig op zijn naam uitgeschreven te Málaga, Cádiz, Bilbao,
Sevilla, Madrid, Brugge, Genua, Livorno, Nantes, Parijs, Luik, Danzig,
Keulen, Brussel, Antwerpen, Oostende, Middelburg en Amsterdam. De
tweeënzestig op naam van een derde uitgeschreven wissel die Gisberto
wilde verzilveren, waren uitgeschreven in dezelfde plaatsen en te Gent,
Maastricht, Aken, Hamburg, Rijsel, Valenciennes, Amiens, Bayonne,
Bordeaux, La Rochelle, Londen, Stockholm, San Sebastian en ‘Sint-
Marten’.

Opvallend is de hoeveelheid bloedverwanten tussen de schuldenaars
en andere handelscontacten. Het innigst was de samenwerking met
Francisco van Susteren te Cádiz. Gisberto inde te Amsterdam zijn
vorderingen4734, bijvoorbeeld in 1677, toen hij een Rotterdamse koopman
aansprak op thien canasters Verinis toubacq4735, die hij hem in 1670
met verschillende schepen had gezonden.4736 In 1668 stelde hij zich
voor Francisco garant, toen Denijs de Rasse te Doornik tegen hem
een arrestatiebevel had laten uitgaan in verband met een vat Doornikse
kousen, dat Eduard van Susteren aan hem had verzonden.4737 Uit 1674
stamt een wissel van 300 dukaten die door Gisberto van Susteren
op 17 april te Málaga was uitgeschreven door Francisco y Pedro van
Susteren te Cádiz.4738

Pedro van Susteren moet de oom geweest zijn die in 1645 te Oporto
woonde. Francisco was blijkens een verklaring uit 1687 oock agerende in
factorije binnen Port a Port, gelegen onder het gebiet van Spaniën.4739 Hij
was in 1673 in Den Bosch en machtigde toen kooplieden te Middelburg
om in die stad te vorderen van Beniamen Raule wat hij tegoed heeft
van seecker schip met fruijten, dat voor Raule was ingeladen, maar daer
naer door Turcxe roovers genoomen is.4740 Eduard van Susteren was
een andere oom. Gisberto van Susteren machtigde in 1671 een koopman
te Rijsel om namens hem het akkoord te ondertekenen dat Eduard van
Susteren met zijn crediteuren had gemaakt.4741

Vijf wisselbrieven schreef Abraham van Susteren in 1665–1669 uit ten
gunste van zijn broer Gisberto: vier te Brugge en een te Málaga, – maar
ook de Brugse documenten stonden gezien de gebruikte taal in het teken

4734 GASD, Amsterdam N 2210, f 1210, 13 juni 1661.
4735Verinis: tabak uit de streek rond Barinas in Venezuela.
4736 GASD, Amsterdam N 2253, p. 137, 29 september 1677.
4737 GASD, Amsterdam N 2228, p. 209, 20 september 1668.
4738 GASD, Amsterdam N 2244, p. 804, 20 juli 1674.
4739 SAH, N 2761, f 246, 6 september 1687.
4740 SAH, N 2670, f 295, 7 maart 1673.
4741 GASD, Amsterdam N 2235, p. 913, 23 april 1671.
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van de Spaanse handel.4742 In 1668 leverde hij aan Gisberto wijn4743 en
in 1666 engageerde Gisberto voor zijn Brugse broer Pieter van Beugen
om hem vier jaar lang te dienen op sijn comptoir ende in sijn negotie
tegen kost, inwoning en bewassing, een jaargage van f 550 en indien hij
wel compt te dienen f 50 extra in het laatste jaar.4744

Pieter van Beugen was waarschijnlijk een zoon van Johan van Beugen
en Jenneken van Susteren. Vermoedelijk ging hij later als Pedro van
Beugen4745 door het leven. In 1674 althans schreef deze koopman te
Oostende aldaar samen met de Amsterdamse koopman Guilliam Lefebre
een schuldbekentenis van £ 104:2:0 Vlaams ten gunste van Gisberto.4746

Deze beschikte in 1661 en 1662 over Maastrichtse wissels op naam
van Johannes van Beughen.4747 Deze Bossche koopman handelde op
Spanje. Samen met Melchior Doncquers, zwager van Gisberto van Sus-
teren, en Govert des Menschen, eveneens Bossche kooplieden, verzond
hij in 1679 via Gisberto’s weduwe met het schip den Herder 650.000
naalden en op 18 april 1680 met t’Waepen van Hispaniën een lading van
negen sortementen witte Bossche canten aan Johan Groen y compani te
Cádiz. Volgens bericht van Groen de dato 12 januari 1681 waren toen
een deel van de naalden en drie ‘sortementen’ kant nog onverkocht.
Van het verkochte had hij toen nog geen rekening gepresenteerd, wat
hij allang had behoren te doen. Donckers en Des Menschen machtigen
Francisco van Susteren om van Groen en consorten rekening en bewijs te
eisen en met hem te liquideren. Melchior Doncquers stuurde bovendien
op 30 april 1680 voor eigen rekening aan Groen & co. met het schip
Admirael Tromp 150.000 naalden en 210 dozijn Ewervelts lint.4748 Een
en ander was allang verkocht, maar er was geen rekening afgelegd.
Francisco kreeg ook hiervoor een opdracht tot vereffening.4749 Vele jaren
later machtigden de kinderen van Melchior Doncquers en de weduwe van
Johan van Beughem hun neef Melchior van Susteren om uit de failliete
boedel van Johan Groen en Gerardus van Kessel, in leven kooplieden te
Cádiz, het hunne te vorderen.4750

4742GASD, Amsterdam N 2219, p. 556, 4 juni 1665. N 2220, p. 525, 18 maart 1666. N 2222,
p. 893, 13 december 1666. N 2223, p. 723, 8 april 1667. N 2227, p. 584, 5 juli 1668.
N 2231, p. 1084, 11 december 1669.

4743GASD, Amsterdam N 2226, p. 895, 14 april 1668.
4744GASD, Amsterdam N 2221, pp. 6 en 8, 3 mei 1666.
4745Everaert, De internationale en koloniale handel , 101.
4746GASD, Amsterdam N 2243, p. 595, 8 maart 1674.
4747GASD, Amsterdam N 2211, p. 1064, 21 december 1661. N 2212, p. 959, 9 mei 1662.
4748Vermoedelijk Eberveltse linten.
4749SAH, N 2823, f 153v , 21 februari 1682. Vgl. N 2797, f 420, 2 november 1673 (Govert

des Menschen had aan Gisberto een bevrachting besteed).
4750GASD, Amsterdam N 2827, f 335, 1 april 1695.
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De familie Doncquers in Den Bosch, kooplieden en lakenververs,
betrok de verfstoffen voor hun bedrijf van Gisberto en Francisco van
Susteren en voerde Bossche producten uit naar Spanje en de koloniën.
Martinus Doncquers beloofde in 1689 aan zijn zus Helena, weduwe
van Gisberto, f 5000 te betalen voor geleverde waren.4751 Blijkens een
verklaring uit 1687 dreef hij al vele jaren handel met Francisco van
Susteren, een treffelijck coopman.4752 Joan Baptist Doncquers verrichtte
hand- en spandiensten voor zijn schoonzoon Gisberto.4753

Bloedverwanten van Gisberto’s schoonmoeder waren Arnoldo en
Henrico van Horenbeeck, kooplieden te Antwerpen en zijn handelspart-
ners.4754 Eind 1673 verzond Arnoldo uit Antwerpen veertig balen wol,
waarover met Gisberto een geschil ontstond.4755

Gisberto van Susteren hield kantoor aan huis4756, in zijn royale
grachtenpand. Hij had in 1662 Abraham van Laerbeke in dienst, die
namens hem bepaalde handelingen mocht verrichten4757 en toen Gis-
berto verreisde werd gemachtigd om al zijn zaken en kwesties waar te
nemen, in het bijzonder om naar de wisselbank te gaan en door de
boekhouders zijn rekening te laten bijwerken.4758 Aan zijn boekhouder
Jan de Bruijn droeg hij in 1673 op om voor hem te vorderen en ontvangen
wat hem volgens een overgeleverde rekening competeerde en desnoods
te procederen voor de leden van kleine zaken van Amsterdam, het
waterrecht, de assignatiekamer, de desolate-boedelskamer en andere
instanties.4759

Gisberto trad meermalen op als factoor voor derden4760, maar han-
delde vooral voor eigen rekening en als lid van de familiefirma. Enkele
malen wordt hij gezien in vennootschap met anderen, te beginnen
met Jan Binsbach te Málaga in 1656, later met achtereenvolgens de
Engelsman Antonio Colman en Rodrigo van Barcquel (van Berckel) te

4751 SAH, R 1680, f 244, 22 juli 1689.
4752 SAH, N 2761, f 246, 6 september 1687.
4753 GASD, Amsterdam N 2206, p. 299, 18 augustus 1659.
4754 GASD, Amsterdam N 2212, p. 1061, 23 mei 1662. N 2222, p. 328, 8 oktober 1666.

N 2223, p. 663, 1 april 1667. N 2230, p. 383, 5 juni 1669; p. 840, 18 juli 1669. N 2231,
p. 552, 21 oktober 1669. N 2249, p. 830, 15 april 1676; p. 839, 16 april 1676; p. 1023,
7 mei 1676. N 2253, p. 224, 14 oktober 1677; p. 249, 21 oktober 1677.

4755 GASD, Amsterdam N 2243, p. 153, 17 januari 1674.
4756Francisco van Hembeecq, 22 jaar oud, was in 1670 zijn dienaar (GASD, Amsterdam

N 2234, p. 1036, 26 december 1670).
4757 GASD, Amsterdam N 2213, p. 311, 5 augustus 1662.
4758 GASD, Amsterdam N 2212, p. 1094, 27 mei 1662.
4759 GASD, Amsterdam N 2242, p. 84, 15 juli 1673.
4760Bijvoorbeeld: GASD, Amsterdam N 2249, p. 525, 6 maart 1676. N 2252, p. 47, 6 mei

1677.
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Cádiz.4761

In Spanje maakte hij gebruik van de diensten van cargadores, reizende
kooplieden die schepen bevrachtten of meevoeren om goederen te
verkopen. Een van hen was Bernardo Clemente Principe, die in 1677 naar
Cádiz vertrok met een getuigschrift van Gisberto op zak.4762 Later was hij
cargador te Puerto Velo, waar hij in 1685 bezweek aan de pest.4763

Gisberto van Susteren maakte zich in Andalusië zo verdienstelijk, dat
de koning van Spanje hem en zijn broer Francisco in 1674 in de adelstand
verhief.4764 Hij verhuisde naar de Keizersgracht en stierf te Amsterdam
op 3 augustus 1678. In 1697 kocht Melchior van Susteren namens zijn
moeder Helena voor f 14.430 een huis aan de Keizersgracht tussen de
Leidsestraat en de Spiegelstraat.4765

Helena Doncquers zette de negotie voort, geassisteerd met haar
jonge zoon Melchior. In 1687 benaderden zij samen met enkele andere
handelaars en reders op Biscaijen de admiraliteit van Amsterdam; omdat
het schaderisico op zee zo groot was, overwogen zij de vaart op
Spanje te staken en van de admiraliteit verlangden zij konvooien die hen
rechtstreeks daarheen begeleidden.4766 Op 4 september 1703 is Helena
te Amsterdam overleden. Zij werd begraven bij haar man in de Nieuwe
Kerk.

Gisberto van Susteren was in 1672 betrokken bij de stichting van
het Sint-Ceciliacollege van het heilig Sacrament, verbonden aan het
Maagdenhuis te Amsterdam.4767 Het was geen religieuze bevlieging,
maar een afspiegeling van de sfeer in huis. Drie zonen werden jezuïeten,
een zoon werd bisschop, een dochter ursulines en een dochter klop. Als
laatste bleef Melchior over, de derde zoon; hij volgde zijn vader op als
koopman.

1. Franciscus van Susteren4768 S.J., te Amsterdam gedoopt op 2 sep-
tember 1658, werkte als missionaris te Haastrecht en Utrecht. Hij
publiceerde, onder meer tegen de jansenisten, en stierf te Brugge
op 31 december 1728. Zijn ouders hielden in 1675 rekening met de
intrede van bijna al hun zonen bij de jezuïeten, toen zij een codicil

4761Everaert, De internationale en koloniale handel , 41, 476, 782.
4762GASD, Amsterdam N 2251, p. 618, 9 april 1677.
4763Everaert, De internationale en koloniale handel , 400, 415, 416, 428, 546.
4764Van Durme, Les Archives générales, III, 115, 252. Janssens en Duerloo, Wapenboek

van de Belgische adel , IV, 576, 577.
4765GASD, Rechterlijk archief 2174, f 81v, 1 februari 1697.
4766NA, Admiraliteitscolleges 1430, 8 maart 1687.
4767Van Rijckevorsel, Geschiedenis van het R.C. Maagdenhuis, 83.
4768Menologium, II, 440, 441. Van Miert,

”
Een zevental jezuïeten”, 44-46. Polman,

Romeinse bronnen, III, 695-697, 705.
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op hun testament maakten: Ingevalle d’een of d’ander van haere
kinderen t’eenige tijde mochte comen geestelijck te werden ende in
een klooster te gaen, tsij bij jesiewijten of andere, krijgt hij maximaal
per jaar f 300 voor zijn kindsdeel. Wie een wereldlijke religieus of non
wordt, krijgt het vruchtgebruik van een kindsdeel.4769

2. Joannes Baptista van Susteren4770, gedoopt te Amsterdam op 28 juli
1670, studeerde theologie aan de universiteit van Douai, koos voor
het priesterschap, maar kwam niet verder dan het subdiakenaat, in
welke waardigheid hij op 17 april 1698 te Leuven overleed.

Links een jezuïet,
rechts een ursulines,
beiden in hun
ordehabijt.

3. Melchior van Susteren4771 is te Amsterdam gedoopt op 8 januari
1660 en trouwde daar in 1691 met Maria Constantia Barbou, dochter
van de koopman Charles Barbou en van Cornelia Tensini. Hij
was koopman, bankier en scheepsassuradeur. Voorts bevrachtte hij
schepen voor de vaart op Spanje en West-Indië.4772 In 1693 zonk
zijn schip Vrouwe Johanna op weg naar Curaçao.4773 Te Amsterdam
maakte hij deel uit van het spraakmakende deel van de katholieke
gemeenschap.4774 Hij vestigde zich later te Antwerpen, verwierf de
heerlijkheid van ’s-Gravenwezel, kreeg in 1717 een adelsdiploma van

4769 GASD, Amsterdam N 2180, p. 124, 14 augustus 1675.
4770Van Miert,

”
Een zevental jezuïeten”, 47.

4771 GASD, Amsterdam N 2259, p. 230, 9 augustus 1680. N 3723, p. 541, 24 maart 1693;
p. 561, 25 maart 1693; p. 596, 1 april 1693; p. 705, 4 mei 1693; p. 1057, 3 augustus
1693. N 4183, no. 254, 10 september 1689. N 5818A, ongef., 4, 5 en 6 juni 1714.
N 5889, p. 987, 21 augustus 1703. N 5898, p. 527, 6 november 1705. N 7946B,
p. 517, 24 mei 1708. N 7846C, p. 157, 13 juni 1708. N 7983, p. 14, 4 augustus 1719.

4772 GASD, Amsterdam N 3718-I, f 613, 23 mei 1701.
4773 GASD, Amsterdam N 3723, p. 478, 5 maart 1693.
4774Van Rijckevorsel, Geschiedenis van het R.C. Maagdenhuis, 83, 112. Polman,

Romeinse bronnen, III, 277; IV, 90.
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de keizer (dat in 1735 werd bevestigd) en overleed in 1741. De enige
zoon uit dit huwelijk, Gisbertus Franciscus van Susteren, trouwde met
Helena Maria Roose, dochter van jonker Johan Alexander Roose,
majoor van Antwerpen, en van Isabella Victoria de Renialme gezegd
De Cordes. Hun drie kinderen Melchior Josephus, Jan Alexander en
Theresia Maria van Susteren, stierven kinderloos en ongehuwd.4775

4. Helena van Susteren, te Amsterdam gedoopt op 4 november 1666,
werd ursulines te Antwerpen.

5. Henricus Josephus van Susteren4776 is te Amsterdam gedoopt op
22 juli 1668. Hij volgde middelbaar onderwijs bij de jezuïeten te
Brussel (extern) en te Antwerpen (op een internaat), studeerde twee
jaar lang filosofie en een jaar theologie aan de universiteit van
Dowaai en voltooide de laatste studie te Leuven, waar hij bovendien
kanoniek recht studeerde. In 1693 begon hij aan een glanzende
carrière: om te beginnen gaf zijn moeder hem een lijfrente van f 300
omme tot een avancement te coomen4777 en vervolgens werd hij
achtereenvolgens benoemd tot secretaris van de aartsbisschop van
Mechelen, ontving hij de priesterwijding, trad hij in bij de jezuïeten
en kreeg hij een kanuniksprebende in de Sint-Romboutskathedraal
te Mechelen.

Enkele dagen nadat hij in 1696 was gepromoveerd tot licentiaat
in de beide rechten werd hij op 26 juni aangesteld tot scholaster
van Mechelen. Een half jaar later volgde zijn benoeming tot officiaal
van Brabant (procureur-generaal van het aartsbisschoppelijke hof).
Sinds november 1702 was hij vicaris-generaal van de aartsbisschop,
wiens rechterhand hij werd bij de bestrijding van het jansenisme.4778

In 1711 was hij enige tijd aartsbisschoppelijke vicaris sede vacante.
Twee jaar tevoren had keizer Karel VI hem benoemd tot bisschop

van Brugge. Van deze beslissing stelde hij het Brugse kapittel van
de Sint-Donaas pas in 1714 in kennis. De zetel was sinds 1706
vacant geweest. Het duurde nog twee jaar voordat hij zijn intree te
Brugge maakte.4779 Aan de bisschopszetel was het kanselierschap

4775Koninklijke Bibliotheek Brussel, hs. II-767, deel XI, no. 73. Van Sasse van Ysselt,
”
De

familie Van Susteren”, 306. Goetschalckx,
”
De familie Van Susteren.”

4776Biographie nationale, XXIV, 287-311. Pasture,
”
Les archives de la visite”, 304, 323,

342, 386-388, 479, 482. Leplae,
”
Brugge tien jaar”, passim. Leplae,

”
Betwistingen”,

passim.
4777GASD, Amsterdam N 3723, p. 735, 3 mei 1693.
4778Hij publiceerde te Brussel in 1704 een 492 bladzijden dikke Causa Quesnelliana

seu motivum juris proprocuratore curiæ ecclesiasticæ Mechliniensis, actore contra
Paschasium Quesnel, oratorii Berulliani in Gallia presbyterum, citatum fugitivum.

4779Illustrissimo ac Reverendissimo D. Henrico-Josepho van Susteren, decimo quarto
Brugensium episcopo, perpetuo Flandriæ cancellaris, felicibus auspiciis Mechliniæ
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van Vlaanderen verbonden. Zijn episcopaat kenmerkte zich door
zijn onaflaatbaar ijveren tegen het jansenisme en anderzijds door
een rationaliseringscampagne van de katholieke geloofsbeleving.
Veel aandacht besteedde hij aan opvoeding en onderwijs. Aan het
seminarie schonk hij zijn rijke bibliotheek.

De modernisering van het bestuur was nog niet zover gevorderd
dat bisschop
Van Susteren het zonder nepotisme kon stellen, maar ook jegens
zijn bloedverwanten toonde hij zich een gestrenge broodheer. Zijn
achterneef Ludovicus Josephus Schoutheete (kleinzoon van Agnes
Doncquers) fraudeerde met de opgave van zijn inkomenspositie

Linksboven: portret van bisschop Van Susteren in vol ornaat. Rechtsboven: het
praalgraf van de bisschop in de kathedraal van Brugge. Midden: de toegangspoort
tot het bisschoppelijke paleis met het wapen van de bisschop. Onder: het buitenhuis
van bisschop Van Susteren te Rooigem.

inaugurato, Brugenses infulas gratulator et applaudit gymnasium Mechliniense Socie-
tatis Jesu Anno MDCCXVI (Brugis, Vande Capelle, 1716).
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en werd daarom door de bisschop ontheven van zijn pastorie van
Sint-Denijs en Sint-Genesius in het bisdom Doornik.4780 Een andere
achterneef, mr. Anthony van der Vliert4781 uit Den Bosch († 1765),
kleinzoon van Jenneken Hendricks van Susteren, benoemde hij in
1720 tot griffier van de heerlijkheid van de proosdij van de Sint-
Donatius binnen en buiten Brugge4782 en diens broer Hubertus
Antonius van der Vliert werd kanunnik van de Sint-Donaas.4783

Zijn neven Jan Antonius de Doncquers en Louis Jan Martinus de
Doncquers benoemde hij beiden tot kanunnik van de Sint-Donaas,
terwijl de eerste bovendien zijn persoonlijke secretaris werd.

De bisschop was een beschermheer der schone kunsten. Aan zijn
kathedraal schonk hij in 1731 tapisserieën en gordijnen ter waarde
van f 46.000 en hij bouwde een uitgebreide schilderijenverzameling
op. Ter gelegenheid van zijn ambtsjubileum in 1740 werden fees-
telijkheden georganiseerd en verschenen er verschillende gedenk-
schriften, waaronder een Beschrijvinge der triomphe op den vyf-
en-twintigh-jaerighen Jubilé van Sijne Doorluchtighste Hoogweerdig-
heydt H.-J. van Susteren (...) met uytstekende prachtigheydt geviert
binnen Brugghe op den X october MDCCXXXX. Op 6 maart 1742
stierf hij.4784 Voor f 6000 werd een grafmonument gebouwd.4785

Zijn nicht Theresia Maria van Susteren erfde vijf wandtapijten met
de geschiedenis van de patriarch Joseph, die hij in 1718 voor
zijn eetkamer had laten maken. Aan haar broer Jan Alexander
van Susteren, heer van ’s-Gravenwezel, vielen onder andere de
familieportretten toe en een met diamanten bezet portret-medaillon
van keizer Karel VI, met wie hij op goede voet had gestaan.4786

6. Martinus van Susteren4787 S.J., te Amsterdam gedoopt op 15 novem-
ber 1672, trad in 1691 in bij de jezuïeten te Antwerpen en werd
in 1706 als missionaris gestationeerd te Alkmaar, waar hij de drie

4780Leplae,
”
Betwistingen”, 32.

4781Van Sasse van Ysselt, De voorname huizen, II, 93, 216; III, 172, 178, 240. Bots e.a.,
Noordbrabantse studenten, 736, no. 5578.

4782Rijksarchief Brugge, Proosdij Sint-Donaas Brugge 2, 1766; 143, 1720–1722. Biogra-
phie nationale, XXIV, 302.

4783Bots e.a., Noordbrabantse studenten, 736, no. 5579.
4784Arents, Oratio funebris.
4785Van Zuylen van Nyevelt,

”
Tombeau.”

4786In 1741 vierde hij diens plechtige uitvaart te Brugge: Epicedium sive oratorio funebris
in solemnibus exequiis Caroli VI. Immortalis memoriae celebratis in Cathedrali
Brugens 12 januarii 1741, habita a illustrissimo ac reverendissimo domino Henrico
Josepho van Susteren episcopo Brugensis.

4787Menologium II, 75, 76. Van Miert,
”
Een zevental jezuïeten”, 48, 49. Polman, Romeinse

bronnen, IV, 63, 70, 645. Van der Vorst, Holland en de troebelen, 116.
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jaar tevoren gesloten statie mocht heropenen. Van de magistraat
van de stad kreeg hij een toelating op 27 juli 1706, maar het Hof
van Holland verbood hem zijn functie uit te oefenen en Martinus
werd in september 1707 verbannen. Vervolgens werkte hij in 1709–
1720 te Dokkum, vanwaar hij naar Ameland vluchtte. Na een korte
onderduikperiode in Friesland werd hij in 1721 rector van het college
te Kortrijk, waar hij op 2 augustus 1727 overleed.

7. Adriana van Susteren4788, geestelijke dochter te Amsterdam.

XII-t. MARTINUS DONCQUERS4789 (Martijn) is op 8 april 1639 te ’s-Herto-
genbosch gedoopt. Van zijn ouders erfde hij het huis de Doncquerspoort
in de Vughterstraat, maar voordat hij het betrok (ten laatste na het
overlijden van zijn moeder in 1687), bewoonde hij als huurder den
Vergulden Arent in dezelfde straat.4790 Martinus was evenals zijn vader
lakenverver.4791 In 1675 nam hij Jan Schrijnmaeckers uit Antwerpen aan
om te leeren het verwen ende alles wes daer van eenichsints dependeert
tegen een jaarlijkse vergoeding van f 400, waarvoor de meester sal
moeten geven de montcosten, mitsgaders slaepen, wasschen ende
vringen ende hem bij ierste goede gelegentheyt laeten inschrijven ende
aenteeckenen inde gulde vande verwers alhier tot syns ende leerjongens
coste. De hoogte van het leergeld is een aanduiding van de te verwachten
inkomsten uit het ambacht. De leertijd beliep drie jaar en, als de leerling
dat wenste, nog een extra jaar.4792

Martinus wordt in 1677 wulle laeckenblauwverver genoemd4791, waar-
mee een specialisme in zijn vak wordt aangeduid. Hij betrok zijn

4788Van Rijckevorsel, Geschiedenis van het R.C. Maagdenhuis, 76.
4789 SAH, N 2726, f 335, 16 juni 1668. N 2754, f 357, 14 december 1689. N 2758, no. 19,

21 april 1671. N 2761, no. 57, 18 december 1684; no. 139, 15 januari 1686. N 2762,
no. 117, 8 augustus 1689; f 118, 17 augustus 1689. N 2787, f 244, 21 oktober 1680.
N 2793, f 322v, 3 augustus 1691. N 2803, f 338, 28 mei 1687. N 2811, f 156, 24 mei
1688. N 2816, f 171, 14 december 1684. N 2823, f 76v, 26 oktober 1682. N 2825,
f 102v , 5 april 1687; f 191, 18 oktober 1687. N 2829, f 425, 19 september 1690.
R 302, 16 juli 1669, f 26v . R 303, 19 juni 1674, f 1v. R 304, 9 november 1677, f 9.
R 632, 9 mei 1684. R 809, 19 november 1669. R 1109, 4 februari 1670. R 1635,
ff 158v , 159, 11 juli 1689. R 1654, ff 160 en 160v , 13 november 1688. R 1672, f 271,
12 juni 1679. R 1678, f 198, 4 januari 1686. BHIC, Dinther R 46, f 69, 16 december
1686. Familiearchief Van de Mortel-de la Court 1737. Raad van Brabant 821, no. 5045,
6 juli 1696. Idem 830, no. 8684, 22 september 1687. GAR, Rotterdam N 1003, f 389v ,
15 januari 1681. N 1151, no .197, 22 oktober 1689. RAT, Oisterwijk R 401, f 49v ,
29 oktober 1689. Oisterwijk N 42, f 20, 4 april 1691. N 43, f 28, 26 mei 1692. N 44,
f 58, 18 juni 1693. VBT 1684-1, kwitantie van 26 januari 1683.

4790 SAH, R 1124, 3 oktober 1671.
4791Adriaenssen,

”
Kleur voor Tilburgs laken”, 178, 179, 205, 210, 215. Thijs,

”
De

Antwerpse lakenververs”, 193.
4792 SAH, N 2755, no. 66, 19 juli 1675. N 2821, f 107, 12 juni 1677.
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indigo, grondstof voor het blauwverven, uit Rotterdam4793, maar blijkt
ook zelf in grondstoffen te hebben gehandeld: in 1674 machtigde hij
Melchior Doncquers om van een Luikse lakenverver f 3119:131

4 te
innen ter sake van geleverde verw-waeren4794 en nog in 1680 pro-
beerde hij uit de boedel van de inmiddels overleden verver f 1887:8:0
te vorderen ter sake van geleverde verwe stoffen.4795 In 1677 ver-
langde hij betaling van een burger van Sittard voor geleverde verfstof-
fen.4796 De kwitantie die hij in 1686 gaf voor de betaling van f 250
door Rogier van Haelen te Eindhoven4797 betrof misschien eveneens

Een lakenverver aan het werk door
Jan Luyken. (Luiken en Luiken,
Spiegel van het menselyk bedryf ,
18).

een leverantie van grondstoffen, want
Van Haelen was lakenverver. Aan zijn
concurrent, de lakenverver Denijs Mar-
ten Mutsaerts te Goirle, leverde hij verf-
stoffen.4798

De klanten kwamen uit Tilburg en
andere plaatsen4799 in de meierij. Op-
merkelijk is het werk dat hij deed
voor linnenververs te Oirschot en Sint-
Oedenrode.4800 Ook uit het Luikse kwa-
men verfopdrachten: in 1677 verklaar-
den Martinus’ meester-knechten, dat
soodaenige twee witte laeckens als Huij-
brecht Motte, laeckenvercooper binnen
der stadt Peer, aenden voorschreven sin-
jeur Doncquers alhier gesonden hadde
om te verwen, den voorschreven Donc-
quers ontfangen heeft heel vochtich ende sijnde de selve verstickt (...), dat
sij bijden voorschreven Doncquers, verwende de selve laeckens, hebben
geverft ende bevonden in het blauwen dat de selve twee laeckens heel
verstickt waren, alsoo de selve laeckens op veele plaetsen egeene blauw
verve ende wilden vatten. Toen hebben zij de lakens gezwart.4801 Verder

4793SAH, N 2759, no. 177, 11 januari 1680.
4794SAH, N 2758, no. 204, 17 september 1674.
4795SAH, N 2759, no. 228, 29 december 1680.
4796SAH, N 2755, no. 179, 27 september 1677.
4797SAH, N 2824, f 296, 23 maart 1686.
4798RAT, VBT 1680-12, eerste rekening, gesloten op 6 maart 1679, sub uitgaven; tweede

rekening, gesloten op 5 februari 1680, sub uitgaven en een kwitantie de dato
25 februari 1679.

4799SAH, R 835, 6 maart 1687. R 806, 19 november 1686 (Oirschot). R 908-I, 5 november
1686. N 2799, f 78, 3 januari 1678; f 230, 18 oktober 1678 (Oss).

4800SAH, R 797, 19 november 1686. R 1053, 19 november 1686.
4801SAH, N 2821, f 140, 11 december 1677.

924



January 17, 2012 15:34 DONKERS Sheet number 927 Page number 925

Stamboom Donkers De lakenververs

had Martinus belangen of handelscontacten in Spanje, te Maastricht,
Luik, Susteren, in het land Gulik en te Brugge4802, maar ook in Hol-
land.4803 Evenals zijn verwanten Robbrecht en Melchior Donckers had hij
beroepshalve contacten met het lakenproductiecentrum Tilburg.4804 Daar
raakte hij ten huize van de drossaard in 1677 verwikkeld in een gevecht
met de drapenier Jan Marcus van Dal, met wie hij was questionerende
ofte krackelende over een afrekening. Van Dal trok een stockaet ofte
moortpriem en dreigde de verver in de ribben te steken, maar deze
repliceerde:

”
Gij sult dat doen, off wij sullent soo door vechten, datmen

daer aff hooren sal”. Toen de drossaard, die tussenbeide kwam, ook
bedreigd werd, nam hij Doncquers zijn stok af om zich te verweren.
Niemand raakte gewond.4805 De zakenrelatie werd niet verbroken, want
tien jaar later procedeerde Martinus tegen Van Dal om betaling van
f 611:9:8 voor een in 1681 verkocht groen laken en voor lakenverven tot
mei 1686.4806

In 1683 heette hij nog coopman ende verwer binnen deser stadt4807,
maar kort daarna verhuisde Martinus Doncquers naar Oisterwijk4808,
waar hij dichter bij het vuur van de Tilburgse lakenproductie zat. Hij
huurde te Heukelom in 1690 voor f 70 per jaar de adelijcken huijse,
genoempt Durendael, waar hij de ververij onderbracht.4826 Bovendien
huurde hij een ‘kamer’, waer inne den selven apart is woonende.4809

Wanneer hij verhuisde, is niet zeker. In elk geval voor 1685, want toen
woonde hij te Oisterwijk. In hetzelfde jaar verhuurde hij te ’s-Hertogen-
bosch sijne camere, twee solderkens, een kelderken met een paert oft
deel inde stal die hij Donckers gebruijckt, met drie beddekens in den
hoff .4810

De zaken liepen slecht en om de bedrijfskosten te drukken lijkt Martinus
het middel van de belastingontduiking te hebben gebruikt. In elk geval
nam in de zomer van 1686 de tollenaar te Oisterwijk de kar met paard van
de voerman Bartel Bacx en vier halve lakens van Martinus in beslag4811,
terwijl op 21 oktober 1687 de commies van de licenten te Tilburg op de
markt aldaar een kar met het paard arresteerde van sinjeur Doncquers,

4802 SAH, N 2761, no. 246, 6 september 1687. N 2762, no. 60, 1 november 1688; no. 120,
19 september 1689.

4803 SAH, N 2852, f 142, 11 juli 1689. R 741-II, 19 november 1686.
4804 SAH, R 1103, 5 november 1686.
4805 RAT, Criminele processen Tilburg, interrogatie van 12 oktober 1677.
4806 SAH, R 949, 5 november 1686. N 2855, f 268, 30 januari 1689.
4807 SAH, N 2760, no. 235, 26 juli 1683.
4808 SAH, N 2761, no. 94, 9 juni 1685.
4809 RAT, Oisterwijk R 58, 9 april 1688.
4810 SAH, N 2761, no. 67, 18 januari 1685.
4811 BHIC, LTK 125, ongef., 2 juli 1686.
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lakenverver te ’s-Hertogenbosch ende mede een verwerye hebbende tot
Oisterwyck . De kar was beladen met veertien lakens, samen 258 ellen
lang. De waarde werd geschat op f 20 per el ofwel f 516, paard en
wagen werden getaxeerd op f 50. De verver protesteerde: Ende alsoo den
voorschreven Donckers syne blaukuijpe daer toe veerdigh was staende
ende geen witstel lyden can, daer over was protesterende van costen over
syn verwery, hem sinjeur Johan Moonen, agent vanden affaires vanden
heer baron van Tilborch, heer Ego de With, out borgemeester ende out
schepen, sinjeur Adriaen Maes, out schepen, hen stellende als cautie.4812

Het jaar 1687 zette een lange reeks van crisisjaren voor Martinus Donc-
quers in. Al in april van dat jaar lijkt hij de bui hebben zien hangen, want
toen hij en zijn vrouw testeerden, bepaalden zij dat als de langstlevende
hertrouwde deze f 6000 mocht lichten uit de boedel, behoudens ongeluck
van brant off van bancqueroeten off ander bederff . Overigens werden in
dat testament de zonen die eventueel kloosterling werden bij voorbaat
nagenoeg onterfd.4813 Sinds 1687 stak Martinus zich in de schulden:
in 1687 f 1200 aan Guiliam Poolen te Eindhoven en f 1000 aan Judith
Kaersmans, in 1688 f 1400 aan de commies van konvooien en licenten
te ’s-Hertogenbosch, in 1689 f 6043:11:0 en f 300 aan de Rotterdamse
koopman Willem Pedij via de Bossche bankiers Wilhelmo en Ignatio van
Bree, f 5000 aan zijn zus Helena spruytende ter oirsaecke van geleverde
waeren en coopmanschappen, f 1200 aan de Bossche koopman Daem
Claessen, f 4523 aan Cornelis van der Veen, commissaris vande gemene
seesaecken en koopman te Rotterdam, en f 2500 aan Jan Kermans, in
1690 f 1400 aan de extraordinaire commies van de konvooien en licenten
te ’s-Hertogenbosch.4814 Sommige schulden werden mede gedragen
door zijn schoonzoon Theodorus Boedingen.4815 Samen met hem huurde
hij in 1688 seecker packhuijs ende bockingh-hangh, staende alhier in
het Bockinghstraetje achter t’huijs genaemt de Wildeman voor jaarlijks
f 70.4816

De handel floreerde intussen niet, als tenminste het lot als maatstaf
wordt genomen van een stuck inlantse pije gerolt , dat Martinus in 1688
naar Dordrecht had gezonden om te verkopen. Dat was niet gelukt,

4812RAT, Tilburg N 58, f 237, 30 oktober 1687.
4813SAH, N 2762, no. 110, 4 april 1687.
4814SAH, R 1654, ff 258 en 258v, 8 april 1690. R 1679, f 23, 29 januari 1687; f 87, 17 mei

1687. R 1680, f 244, 22 juli 1689; f 253v , 9 augustus 1689; f 272, 22 augustus 1689;
f 289v , 16 september 1689; f 396v, 17 februari 1690. N 2748, f 387, 4 april 1688.
N 2848, f 310, 22 augustus 1689.

4815Onder andereSAH, R 1654, f 121, 23 juli 1688.
4816SAH, N 2748, f 486, 21 juli 1688.
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waarop hij het met de marktschipper meegaf naar Amsterdam.4817

Rotterdam werd zijn Waterloo. François de Frens, koopman in verfstof-
fen, liet Martinus in oktober 1689 te Rotterdam gijzelen voor een schuld
van f 1921:6:0 wegens leveranties. Neef Melchior van Susteren sprong
op 28 oktober in met een borgstelling, maar op dezelfde dag liet crediteur
Cornelis van der Veen de gijzeling verlengen.4818 Martinus machtigde zijn
zwager Adrianus de Backer, koopman in Den Bosch, om al zijn zaken
waar te nemen4819 en weer sprong Van Susteren in.4820 Een maand
later werd Martinus vrijgelaten. Dat gebeurde blijkbaar tegen de zin van
andere schuldeisers, want de stadscipier werd gegarandeerd dat hij niet
aansprakelijk zou worden gesteld voor het ontslag uit de gijzeling onder
het raadhuijs deser stadt .4821 De Rotterdammers De Frens, Pedij en Van
der Veen verwierven schepenvonnissen te ’s-Hertogenbosch.4822

Na deze sanering was de lucht nog niet geklaard, want Martinus
‘abandonneerde’ zijn huis in de Vughterstraat en het werd in 1691 door
de curator van zijn boedel voor f 3.730 verkocht4823; tegelijkertijd kwamen
eenentwintig andere gecedeerde ende geabbandonneerde goederen
onder de hamer, waaronder huizen en hoeven op Loosbroek onder
Dinther, te Udenhout, Vught en Gemonde, land te Lith, Alphen in het land
van Maas en Waal, Berlicum, Rosmalen, Cromvoirt, in Den Bosch een
huis in de Tolbrugstraat en vier woningen op de Vughterdijk, pachten en
renten op de lijven van zijn drie kinderen. De openbare verkoping bracht
in totaal f 9.358 op.4824

Intussen lijkt Martinus in 1690 wraak te hebben willen nemen op een
van zijn Rotterdamse gijzelnemers, Cornelis van der Veen. In september
van dat jaar liet hij beslag leggen op het geld dat Samuel Couwenbergh
aan Van der Veen schuldig was. Het was een dubbele actie, want
Couwenbergh had enkele jaren tevoren het monopolie gekregen om in
Den Bosch karmozijn en coleur de feu (vuurrood) te verven.4825 Van der
Veen, leverancier van verfstoffen, kon echter makkelijk duidelijk maken
dat Martinus’ pretenties, te weten de betaling van gestuurde lakens ter

4817 SAH, N 2852, f 142, 11 juli 1689.
4818 GAR, Rotterdam N 1242, no. 75, 28 oktober 1689.
4819 GAR, Rotterdam N 890, no. 135, 29 oktober 1689.
4820 GAR, Rotterdam N 961, f 287, 13 maart 1690.
4821 GAR, Rotterdam N 1151, no. 217, 24 november 1689.
4822 GAR, Rotterdam N 961, f 113, 7 februari 1690; f 573, 27 juli 1690. N 1262, no. 31,

16 februari 1690.
4823Van Sasse van Ysselt, De voorname huizen, I, 335.
4824 SAH, N 2826, f 230, 8, 12, 13, 14, 15, 21 en 22 november 1691. RAT, Oisterwijk N 42,

f 29, 15 mei 1691; f 31, 17 mei 1691. NA, Raad van State 2135, f 381, noemt nog een
huis in de Windmolenstraat.

4825 SAH, OSA 319, f 114, 10 mei 1687.

927



January 17, 2012 15:34 DONKERS Sheet number 930 Page number 928

De lakenververs Stamboom Donkers

waarde van f 600, waaronder twee quarten blauw laecken, bij hem tot
Rotterdam wt de hel gelost , al waren verrekend.4826

Het bleef slecht met hem gaan, want in 1693 kon Martinus de huur van
zijn werkkasteel te Heukelom niet meer opbrengen. De eigenaar had er
lucht van gekregen dat Martinus van intentie is omme te delogeren ende
schier alle sijne mobile goederen heeft vercoght en daarom schakelde
hij een deurwaarder in om zich bij hem te vervoegen ende aldaer in
behoorlijcke arreste te neemen alle soodanighe meubile goederen, ofte
verve ketels, materialen van timmeragieën.4827 Enkele maanden later
machtigde Martinus een inwoner van Oisterwijk om al zijn achterstaande
schulden, actiën en pretenties te incasseren en liquideren.4828 Nog in
1694 stond hij onder curatele.4829 Op 24 april 1693 werd de inrichting
van de lakenververij verkocht aan Jacobus van Esch, verver te Goirle.4830

Martinus Doncquers was te ’s-Hertogenbosch op 15 mei 1666 in onder-
trouw getreden met Mechtelt van Boxmeer4831, in Den Bosch gestorven
op 4 juni 1689, dochter van Gijsbert van Boxmeer en van Catharina Ewalt
Peters van Susteren. In 1657 hadden haar ouders getesteerd ten gunste
van hun kinderen, die bij hun huwelijk ofte anderen geapprobeerden staet
elk f 1200 zouden krijgen met een eerlijck vuijtsetsel van bedde ende
bult, midtsgaeders cleederen ende voorts soo haeren ofte sijnen staet
mede brengen sal.4832 Op 11 maart 1690 trad hij te ’s-Hertogenbosch in
ondertrouw met Elijsabeth, de weduwe van Hendrick Bijnen uit Eersel, en
enkele dagen later vernieuwde hij zijn testament ten gunste van zijn drie
kinderen.4833 Uit het eerste huwelijk:4834

1. Helena Doncquers, te ’s-Hertogenbosch op 7 mei 1667 Helena
Catharina, trouwde in 1685 met Theodorus Boedingen4835 uit Keu-

4826SAH, R 614-II, 10 oktober 1690. R 1110, 5 september 1690.
4827BHIC, Heerlijkheidsarchief Asten, no. 524, 3 april 1693. Adriaenssen,

”
Durendaal als

lakenververij.”
4828RAT, Oisterwijk N 5289, f 58, 18 juni 1693.
4829SAH, R 422, ongef., 19 februari 1694. R 888, 20 oktober 1693. N 2855, f 452, 4 maart

1692.
4830RAT, Oisterwijk R 520.
4831SAH, R 1650A, f 96v, 12 januari 1679. R 1653, f 353v , 28 maart 1687. R 1661, f 143,

5 november 1686. R 1680, f 165v , 13 maart 1689. N 2816, f 195, 20 februari 1685;
f 493, 30 oktober 1686. N 2817, f 9, 17 januari 1687. N 2821, f 312v , 11 januari 1679.
N 2824, f 18, 9 februari 1683; f 19v , 14 februari 1684. N 2836, f 306, 18 maart 1682;
f 332, 28 april 1682. RHCE, Huisarchief Helmond inv. Heeren-Smit 153, f 270.

4832SAH, R 1933, ongef., 17 oktober 1657.
4833SAH, N 2762, no. 157, 24 maart 1690.
4834SAH, N 2762, no. 110, in dorso 9 juni 1689.
4835SAH, N 2761, no. 139, 15 januari 1686. N 2762, no. 117, 8 augustus 1689; no. 200,

8 januari 1691. N 2794, f 332, 6 januari 1703; f 334, 13 januari 1703. N 2852, f 224,
20 januari 1690. R 803, 10 juni 1698. R 808, 10 januari 1690. R 314, 26 februari 1704.
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len, koopman en burger te ’s-Hertogenbosch. Hij verkocht in 1689
een huis te Keulen tegens over het Hollants postcomptoir op de
Hoeijmerckt , afkomstig uit de nalatenschap van zijn vader, Pieter
Boedingen.4836 In 1689 verhuurde hij een huis aan de Vismarkt te
’s-Hertogenbosch naast de Valck voor f 95 per jaar.4837

Mogelijk werkte hij in compagnieschap samen met zijn schoon-
vader4838, wiens schulden hij rond 1690 deels voor zijn rekening
nam en met wie hij in 1688 een pakhuis huurde. In 1691 blijkt
hij een compagnie ende sociëteijt van coopmanschap te hebben
met Adriaen de Backer, zijn aangetrouwde oom; misschien betrof
het de voormalige vennootschap tussen Martinus Doncquers en De
Backer.4839 Theodorus handelde in wijn4840, wat onder blijkt uit de
borgstelling voor f 200 door zijn schoonvader in 1686, toen hij was
veroordeeld wegens belastingfraude.4841 Samen met zijn vrouw had
hij toen de zaak proberen te tillen. Op 1 augustus waren zij om
18.30 uur de stad binnengereden door de Vughterpoort langs het
collecteurshuisje. De collecteur van de impost op de wijnen zette hen
na, maar de voerman reed even hard door. Toen nam de collecteur
het paard bij de teugel en zei:

”
Hout stil” , waarop Boedingen, die

met zijn vrouw en een of twee van hun kinderen op de koetskar
zat, vroeg wat er loos was:

”
Wat soude daerop wesen? Daer is

niet op.” De collecteur riep een voorbijganger te hulp:
”
Hout mij het

peert eens vast, dat ick opde koetskar klim ende visiteere” , en weer
informeerde hij naar de lading. Hij klom op de wielen, maakte de
gespen op de zijkanten van de kar los, stak zijn hoofd naar binnen
en hoorde Boedingen zeggen:

”
Dat siedij wel. Daer is niet als hoij

op.” De collecteur:
”
Neempt mij dan dat kint eens op, oft ick salt

opnemen.” Nu greep vrouw Boedingen in:
”
Wat ligde al en soeckt!

Daer is niet als een halff aem wijn op.” De collecteur:
”
Ha ha, dat ist

geen ick soeck. Ick slaen de wijn met kar ende paert aen.”4842

In augustus 1690, in het legerkamp van de Verenigde Provinciën
te Halle bij Brussel, zegde Boedingen van de ene dag op de andere

R 315, 9 september 1704, f 7v; 27 oktober 1705, f 4v; 12 januari 1706, f 5. R 915-I,
16 juli 1689. R 1081. R 1654, f 160, 13 november 1688. R 1680, f 253v, 9 augustus
1689; f 396v , 17 februari 1690.

4836 SAH, N 2762, no. 122, 13 september 1689. Vgl. N 2794, f 404, 13 juli 1703.
4837 SAH, N 2793, f 55, 6 mei 1689.
4838 SAH, R 3338, 21 juli 1688.
4839Vgl. SAH, N 2805, f 339, 12 juli 1691.
4840 SAH, R 696-I, 25 januari 1689.
4841 SAH, N 2829, f 84, 6 augustus 1686.
4842 SAH, N 2854, f 177, 7 oktober 1686.
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zijn samenwerking met De Backer op. Hij ontsloeg de voerlieden en
knechten en rekende ten overstaan van de provoost-generaal ter
plaatse met zijn vennoot af.4843 Zijn Antwerpse leverancier Matthijs
van Gelre kreeg in 1693 een vonnis op de voormalige vennoot-
schap, waarom Boedingen zijn vorderingen te Eersel, Valkenswaard,
Leende, Helvoirt en Engelen aan hem overdeed, maar ook zijn
roerende goederen en huisraad.4844 Met een andere De Bacquer
lag hij in 1688 in de clinch over tien amen raapolie à f 30, die
Boedinghen te laat leverde.4845 Voorts handelde hij in aluin, dat hij
betrok uit het Luikse, en in suikerwaren (kandij, suikerbrood).4846 In
1694 probeerde hij zijn vorderingen op de failliete boedel van zijn
schoonvader te realiseren.4847 Deze had in 1689 namens hem actie
ondernomen om van een koopman te Dordrecht soodanige wijnen,
penningen ende effecten te vorderen als hem toekwamen.4848

Helena Doncquers verkocht in 1690 de helft van een huis te
Maastricht, dat gezien de naam de Blauw Handt misschien een
lakenververij is geweest.4849 Van hun acht kinderen werden er drie
begijn te Lier en Turnhout en een minderbroeder (zie ook p. 933).

2. Joannes Baptista Doncquers, volgt onder XIII-v op pagina 930.
3. Gysbertus Doncquers4850, te ’s-Hertogenbosch gedoopt op 26 maart

1671, werkte in de lakenververij van zijn vader te Oisterwijk. Op
21 oktober 1687 kwam hij de Tilburgse voerman Bartel Bax4851

tegen, tegen wie hij sprak:
”
Comt met mij ende wijst mij eens

waer ick voor mijn vader de lakens moet haelen ende waermen
de paspoorten daervan haelt, alsoo myns vaders knechts daernaer
wachten om te verwen.” Zij gingen samen op pad en hebben
bij verschillende Tilburgers gehaelt een stuck wit laecken ende
mede verscheyde lappen en halve stucken van witte laeckenen om
voordie inwoonderen van Tilborch allerhande coleuren te verwen tot
Oisterwijck . Daarvan deed Gysbertus aangifte bij de konvooimeester
van Tilburg, maar deze beschuldigde hem van belastingontduiking of
smokkel.4852

4843SAH, N 2839, f 191, 10 januari 1691.
4844SAH, N 2856, ff 69v, 70, 71, 20 november 1693.
4845SAH, R 1116, 19 oktober 1688.
4846SAH, R 853, 1710/11. R 997, 1698. R 1062, 30 maart 1700. R 1108, 9 februari 1700.
4847BHIC, Raad van Brabant 830, no. 8937, 22 oktober 1694.
4848SAH, N 2762, no. 102, 27 mei 1689.
4849SAH, N 2762, no. 146, 21 januari 1690. Vgl. R 1957, f 122, 3 februari 1690.
4850RAT, Oisterwijk R 401, f 49v, 29 oktober 1689.
4851SAH, R 1657A, f 28v , 29 juni 1696: Bartel Bax had op 16 oktober 1685 van Melchior

Doncquers geld geleend en was aan diens kinderen in 1696 nog f 173 schuldig.
4852SAH, N 2761, no. 259, 7 november 1687.
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Na het opheffen van de ververij van zijn vader en diens vertrek
naar Brugge is Gysbertus in militaire dienst gegaan. Hij stierf als
vaandrig in het regiment van kolonel Zoeteland in Hollandse dienst
en werd te Weert op 18 oktober 1702 begraven voor het hoofdaltaar
in de Sint-Martinuskerk.

4. Elias, te ’s-Hertogenbosch gedoopt op 6 juni 1673, is jong gestorven.

XIII-v. JOANNES BAPTISTA DONCQUERS, zich noemende De Doncquers,
te ’s-Hertogenbosch gedoopt op 31 december 1668, werd kolonel in
dienst van de keizer; in 1725 was hij Obristwachtmeister und Komman-
dant einer Kompagnie zu Fuß.4853 In 1712 werd hij door de keizer geadeld
met de erfelijke titel van baron. Hij diende op de Balkan in Petrovaradinska

De citadel van Petrovarandinska aan de Donau.

aan de Donau, waar een sterke citadel een centrale verdedigingspositie
vormde tegen de oprukkende Turken. Onbekend is of hij nog het Turkse
beleg van 1694 heeft meegemaakt. Later, tijdens de Spaanse Successie-
oorlog (1701–1714), was hij gelegerd in Pfaffenhoffen in de Elzas.
Hij eindigde zijn militaire carrière als majoor en commandant van de
hoofdstad van het hertogdom Limburg (de stad Limbourg of Limburg).
Voorts was hij vrijelaet onder den ambachte van Snelleghem4854, wat
mogelijk inhield dat hij leengoederen te Snellegem bezat. Bij Maria
Theresia Kropf (ook: Joanne Theresia Kropfin en Marie Therese de

4853Hauptstaatsarchiv Düsseldorf, Reichskammergericht VII, signatuur AA 002, 4810,
akte R988/3310.

4854Rijksarchief Brugge, Brugse Vrije, Staat van goederen, 2e reeks no. 2303, f 2.
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Kropfinn) was hij vader van:4855

1. Jan Antonius de Donckers is volgens zijn grafzerk rond 1700 geboren
in Petrowarandinus, Hongarije. Dat is Petrovaradinska aan de Donau
in Servië, een garnizoensplaats die in 1692 door de prins van Croÿ,
een Zuid-Nederlandse bevelhebber in Oostenrijkse dienst, werd
versterkt en in 1694 vergeefs door de Turken werd belegerd.

Jan Antonius werd priester en bekleedde de functies van protono-
tarius apostolicus, kanunnik van de Sint-Donatuskerk te Brugge en
secretaris van zijn neef, bisschop Henricus Josephus van Susteren.
Op 20 februari 1735 is hij te Brugge overleden.4856

2. Louys Jean Martin baron de Doncquers, kanunnik te Brugge, proost
van de Sint-Pieter te Torhout, gedeputeerde bij de Staten van
Vlaanderen. De dominicaan Léonard de Saint-Martin droeg een deel
van zijn in 1775 verschenen Summa scripturistica aan hem op.4857

Wapenzegel van Louis
de Doncquers, proost
van Torhout.

Hij testeerde te Torhout op 9 maart 1774.4858 Hij wilde worden
begraven in het koor van de collegiale kerk van Sint-Petrus’ Banden
te Torhout onder een zerk van 10 bij 5 voet en zijn confraters

4855De drie laatstgenoemde kinderen worden alleen vermeld bij De Herckenrode,
Nobiliaire des Pays-Bas, II, 665, die Dumont, Fragments généalogiques, I, 155,
citeert.

4856Openbare bibliotheek Brugge, handschriftenverzameling 440, dl. V, pp. 29, 30.
4857Leonardus a S. Martino, Summa scripturistica tripartita, ac quaestionibus et respon-

sionibus deducta. Pars secunda secundae, pars tertia et supplementum (Gent, bij
Pierre de Goesin, 1775).

4858Rijksarchief Brugge, Vrije van Brugge, Staten van Goed, 2e reeks 1082, f 3.

932



January 17, 2012 15:34 DONKERS Sheet number 935 Page number 933

Stamboom Donkers De lakenververs

moesten vijftig missen van 10 stuiver en vierhonderd van 8 stuiver
lezen. Aan zijn broer Jan Charles vermaakte hij een derde van
zijn bezit, maar als deze eerder zou sterven dan hijzelf, werden
zijn kinderen universele erfgenamen. Zijn meiden Clara Ampe en
Regina Aernouts kregen elk £ 100, elk een bed met een matras
en beddegoed, samen alle bier en elk een half stuk wijn, maar
dan moesten zij wel voor hem bidden. Proost de Doncquers stierf
op 5 april 1776. Hij had een huurhuis (£ 22 per jaar) bewoond.
In zijn sterfhuis bevonden zich behalve een stukje meers (moeras)
geen onroerende goederen. De verkoop van zijn meubels bracht
£ 624:4:6 op en de veiling van zijn zilver (inclusief een briljante ring
met robijnen, twee gouden kruizen, een gouden zakhorloge), karos,
tapijten en schilderijen nog eens £ 273:5:5. Aan contanten was er
£ 857:7:4 in huis. De rekening van het sterfhuis geeft weinig over
de persoon De Doncquers prijs: hij droeg een pruik, was lid van de
botanistenbroederschap van de heilige Dorothea en van het Sint-
Jorisgilde te Brugge, en leefde van de opbrengsten van zijn proosdij
(maar het celebreren van de verplichte vroegmis besteedde hij uit
aan een huurling), van een beneficie van het Wijngaardbegijnhof te
Brugge en van zijn raadsheerschap in de Staten van Vlaanderen.
Na aftrek van de lasten (behalve de legaten aan zijn dienstmeiden
vooral de begrafeniskosten van £ 118:14:13 (waaronder £ 112:14:0
voor de marmeren zerk en £ 1:4:0 voor het schilderen van zijn wapen)
resteerde er een batig slot van £ 771:1:8.4859

3. Jan Charles baron de Donckers, volgt onder XIV-hh op pagina 933.
4. Jan Reynoud de Doncquers trouwde met Maria Theresia Ponsyn, bij

wie hij vader werd van:
A. Jean Pierre de Doncquers, in 1764 luitenant in het regiment van

prins Karel van Lotharingen.
Aangezien Jan Charles de Doncquers in 1776 de unicquen hoir werd
genoemd van Louys Jean Martin de Doncquers, zullen Jan Reynoud
en zijn zoon voordien zijn overleden. Bovendien benoemde Joanna
Victoria Boedingen, begijn te Turnhout, in 1769 de kinderen van haar
neef Jan Charles de Doncquers te universele erfgenamen.4860

5. Clara Theresia de Doncquers, begijn te Lier, heette Anna Maria
Theresia de Donckquers, toen zij in 1767 een zoon van haar broer
Jan Charles ten doop hield.4861 Op haar monumentale grafzerk in
de Margarethakerk te Lier (115 x 198 cm) heet zij Maria Theresia

4859Rijksarchief Brugge, Vrije van Brugge, Staten van Goed, 2e reeks 1082.
4860Rijksarchief Brugge, Vrije van Brugge, Staten van Goed, 2e reeks 1082, f 16v.
4861Vgl. Rijksarchief Brugge, Vrije van Brugge, Staten van Goed, 2e reeks 1082, f 8.
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de Doncquers, meesteres van het begijnhof en directrice van het
Onze-Lieve-Vrouwe-altaar, overleden op 12 februari 1768, 38 jaar
oud. Haar nichten Adriana en Mechtildis Boedingen, eveneens Lierse
begijnen en overleden op 15 november 1732 en 26 oktober 1766,
liggen begraven onder dezelfde zerk.

Grafzerk te Lier van de
begijnen De Doncquers
en Van Boedingen.

6. N. de Doncquers, ursulines te Antwerpen.

XIV-hh. JAN CHARLES BARON DE DONCQUERS4862 is in 1706 geboren te
Pfaffenhoffen in de Elzas en werd vaandeldrager en vervolgens majoor
in keizerlijke dienst; in 1764 heette hij major der alsnu ghereformeerde
ses compagniën guarde côten van Vlaenderen. Hij was hoofdman van
de schutterij van Sint-Sebastiaans te Brugge.4863 Sinds december 1735
was hij schepen van het Vrije van Brugge, waar hij te Snellegem woonde.
Aldaar is hij overleden op 19 september 1780. In eerste echt trouwde
hij te Brugge op 6 september 1734 met Francisca Livina de la Villiette
4862Rijksarchief Brugge, Verzameld archief Achille Van Acker 325.
4863Nieuwe-jaer-wensch dienst-pligtig opgedraegen aen (...) Jan Charles de Doncquers

(...) hoofd-man der Vrye keyzerlyke gilde van S. Sebastiaen (...) die geoeffent word op
de prochie van S. Kruys neffens Brugge (Universiteitsbibliotheek Gent). Gilleman,

”
Le

graveur particulier”, 62-64.
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(Villette)4864, dochter van Frans de la Villiette, heer van Altena en schepen
van het Vrije van Brugge, en van Maria Theresia Bellero. Zij stierf
kinderloos op 16 februari 1742. De baron hertrouwde4865 op 29 oktober
1764 te Brugge met de 40 jaar jongere Marie Warnier4866 (Maria Emilia
Justina) uit Brugge, bij wie hij de hierna volgende kinderen verwekte. Zij
was een dochter van Jean Warnier en Jacoba Coppens en gedoopt te
Brugge op 6 mei 1745. Toen haar zoon Jean in 1822 overleed, woonde
zij als 76-jarige te Brussel. Zij was weduwe sinds 19 september 1780
(Brugge).4867 Aan zijn zes kinderen liet hij de volgende goederen na:4868

• een huizing (schoon ende notabel) met boomgaard, tuin en bij-
gebouwen in het Verbrande Nieuwland te Brugge, gekocht op
17 augustus 1764, getaxeerd op een waarde van £ 800 (netto, na
aftrek van lasten en hypotheken, £ 428:9:4)
• twee huizen daarnaast, eveneens door De Doncquers in het

huwelijk ingebracht, getaxeerd op £ 140 en verhuurd voor £ 4 per
jaar
• een huis in het Timmermansstraatje, gekocht op 28 oktober 1776,

getaxeerd op £ 210 en verhuurd voor £ 10 per jaar
• een huis in de Langestraat, gekocht op 26 mei 1777, getaxeerd op

£ 225 en verhuurd voor £ 11 per jaar
• een rente van £ 14 (uit een kapitaal van £ 400)
• verkochte kleding, linnen en meubels: £ 69:10:101

2
• zilver, getaxeerd op £ 82:15:0
• de rest van de boedel, kleding en linnengoed, getaxeerd op

£ 115:10:5
• drie zakhorloges, getaxeerd op £ 30:3:4
• contant geld: £ 19:15:0

De nalatenschap was belast met obligaties de dato 14 juli 1781 en
13 januari 1783 van elk £ 100 aan de predikheren van Brugge, aan een
particulier £ 50 (18 augustus 1782) en £ 46:10:3 aan winkelschulden,
£ 21:6:8 voor reparaties aan de huizen, £ 40:13:71

2 voor de begrafenis-
kosten (inclusief het schilderen van wapens) en doodschulden aan gilden
en genootschappen, te weten:
• £ 2:10:0 aan de gilde van retorica die voor keurspreuck voert Slaet

d’oog op Christi cruijs
• £ 6:13:10 aan het Sint-Sebastiaansgilde te Brugge

4864Van Dycke, Recueil héraldique, 345.
4865Rijksarchief Brugge, Brugse Vrije, Staat van goederen, 2e reeks 2303, f 4v, 19 oktober

1764.
4866Rijksarchief Brugge, Processen Vrije van Brugge 6503.
4867Openbare bibliotheek Brugge, handschriftenverzameling 440, dl. V, p. 230.
4868Rijksarchief Brugge, Brugse Vrije, Staat van goederen, 2e reeks 2303.
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• £ 1:9:10 aan de ghilde vande drije sanctinnen
• £ 2:14:0 aan het Sint-Jorisgilde
• £ 2:12:0 aan het Sint-Sebastiaansgilde te Zuienkerke
• £ 3:15:0 aan het Sint-Sebastiaansgilde te Lissewege
• £ 3:16:8 aan het Sint-Jorisgilde te Izegem
• £ 2:18:0 aan het Sint-Sebastiaansgilde te Sint-Kruis
• £ 2:5:0 aan het Sint-Sebastiaansgilde te Oostkamp
• £ 4:5:0 aan het Sint-Jacobsgilde te Lissewege
• £ 2:17:0 aan het Sint-Sebastiaansgilde te Jabbeke

De kinderen waren:4869

1. Marie de Doncquers (Maria Theresia Eleonore), te Brugge gedoopt
op 13 september 1765, trouwde daar op 1 juli 1788 met ridder (later
graaf) Gaspar Louis Marie van der Stegen (1765–1803), baron van
Putte, zoon van Filips Norbertus van der Stegen, heer van Putte,
Schriek en Grootlo, schepen van Leuven, en van Marie Françoise
barones de Gruutere. In 1794 lieten zij hun zoon Philippus Maria
Henricus dopen te Zaventem.

2. Joannes Carolus Ludovicus baron de Doncquers, te Brugge geboren
op 8 april 1767, overleden op 3 februari 1793.

3. Carolus Alexander Ludovicus, te Brugge geboren op 10 mei 1769,
aldaar overleden op 8 september 1769.

4. Charlotte de Doncquers (Carolina Theresia), te Brugge geboren op
3 april 1771, trouwde aldaar op 4 februari 1796 met Dominique
Almeije.

5. Joannes Philippus Balthazar de Doncquers, volgt onder XV-mm op
pagina 935.

6. Marie Anne de Doncquers (Marie Anne Alexandre Brunone), te
Brugge gedoopt op 7 april 1776, leefde nog in 1788.

7. Charles de Doncquers (Charles Antoine Alexandre), te Brugge
gedoopt op 26 november 1778, leefde nog in 1788.

XV-mm. JEAN DE DONCQUERS (Joannes Philippus Balthasar) is op
6 januari 1774 te Brugge geboren en trouwde aldaar op 18 Pluviose
jaar V (6 februari 1797) met Isabelle Françoise Liebaert, te Brugge
geboren op 5 april 1772, dochter van de negociant Francçois Joseph
Liebaert en van Isabelle Wijnsdau. Hij werd toen schrijver van beroep
genoemd. Bij de geboorteaangifte van zijn kinderen in 1797, 1803,
1805 en 1806 heet hij schrijver, negociant en huilier (olieslager en/of
-handelaar), in 1810 particulier, in 1800 en 1820 rentenier, bij zijn
overlijden bedienden by d’administratie der inkomende en uytgaende

4869Rijksarchief Brugge, Brugse Vrije, Staat van goederen, 2e reeks 2435.
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regten en der accynsen ter residentie van Ostende en aldaer woonachtig
en volgens een handschrift-genealogie ancien officier (zonder datum).
Hij woonde in de Hoedenmakersstraat in 1798, aan het Minnewater in
1803 en in de Garenmarktraat, toen hij op 14 november 1822 te Brugge
overleed. Kinderen:

1. Isabelle Jeanne Justine, te Brugge gedoopt op 14 Floreal anno V
(3 mei 1797).

2. Joannes Augustinus Balthazar de Doncquers, volgt onder XVI-ss op
pagina 936.

3. Carolus Philippus Rosalia de Doncquers, volgt onder XVI-tt op
pagina 938.

4. Rosalie Amelie overleed 10 jaar oud te Brugge op 9 november 1810.
5. Marie Françoise Jeanne, geboren te Brugge in het jaar XI van de

Franse Republiek (1803).
6. Louise Eleonore de Doncquers is te Brugge geboren op 29 Brumière

jaar XIII en overleed te Mechelen op 2 mei 1869.
7. Henriette Caroline, te Brugge geboren op 2 februari 1806.
8. Aimé Constantin Marie Fidel de Donquers, geboren te Brugge op

5 mei 1808, overleed aldaar ongehuwd op 15 december 1864.
Volgens zijn overlijdensakte was hij Major Adjudant de Place te Ant-
werpen en geridderd met het herdenkingskruis van de Leopoldsorde.

XVI-ss. JOANNES AUGUSTINUS BALTHAZAR DE DONCQUERS is op
24 Fructidor anno VI (10 september 1798) te Brugge geboren en trouwde
aldaar op 27 september 1820 met Isabella Clara Vanheerswinghels,
dochter van de suikerbakker Pieter Vanheerswinghels en van Joanna van
Sassenbroeck. Zij is geboren te Brugge op 29 november 1791. Hij was
plafonneur ofwel plafoneerder van beroep, maar wordt in 1826 bediende
genoemd, in 1828 ambtenaar van de stedelijke belastingen en in 1838
fabrikant in tabak . In 1821 woonde hij in de Oudenburgstraat, in 1826–
1833 in de Ezelstraat en in 1838 in de Carmesstraat. Uit dit huwelijk zijn
bekend:

1. Joannes Nicolaus Ludovicus, te Brugge geboren op 27 maart 1821
en daar overleden te Brugge op 24 december 1826.

2. Bernard Jean de Doncquers, volgt onder XVII-bbb op pagina 936.
3. Livina Isabella Francisca, geboren te Brugge op 20 april 1829.
4. Isabella Florentina Joanna, geboren te Brugge op 22 maart 1831,

aldaar overleden op 6 december 1838.
5. Natalia Augustina, geboren te Brugge op 8 januari 1833.

XVII-bbb. BERNARD JEAN DE DONCQUERS, politie-agent (in 1887
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adjunct-c0mmissaris te Brussel4870), geboren te Brugge op 3 juni 1826,
trouwde te Brussel op 1 augustus 1853 met Sabine Vanderkelen, fille
de magasin, dochter van Jean Baptist Vanderkelen, kleermaker, en van
Cathérine Leveque, geboren te Leuze op 2 mei 1829, overleden op
8 september 1895. Zij waren de ouders van:

1. Joseph de Doncquers, volgt onder XVIII-pp op pagina 937.
2. Nathalie Augusta de Doncquers.
3. Livine Françoise de Doncquers.

XVIII-pp. JOSEPH DE DONCQUERS, bediende aan het ministerie van
ijzerenwegen, is op 5 oktober 1850 geboren te Schaerbeek als Joseph
Vanderkelen, werd bij het huwelijk van zijn ouders geëcht en stierf te Jette
op 18 januari 1901. Hij was gehuwd met Alida Octavie Augusta Carton
(geboren te Sint-Baafs-Vijve op 3 februari 1862, overleden op 14 januari
1942). Uit hun huwelijk stammen:

1. Joseph Jules Bernard de Doncquers, handelaar, handelsvertegen-
woordiger, bediende, geboren te Sint-Joost-ten-Node op 13 maart
1894, vestigde zich te Sint-Gillis. Tijdens de Eerste Wereldoorlog
was hij onder de wapenen als soldaat bij de Tweede Linie.4871

Bij de mobilisatie van 14 augustus 1914 werd zijn legeronderdeel
van Gent naar Tienen verplaatst, waar het stelling nam achter de
Gete. Vier dagen later werden bij de verdediging van loopgraven te
Vissenaken zware verliezen geleden. Op 25 augustus en 11 sep-
tember ondernam de linie, inmiddels opgegaan in de 2e gemengde
brigade, vruchteloze aanvallen op Duitse stellingen en in oktober
was zij teruggedrongen in de verdediging van de zuidoever van
de Nete, tussen Rumst en Duffel. Vervolgens werd de verdediging
van de IJzer ter hand genomen. In september 1918 keerden de
kansen en boekte het legeronderdeel waarin De Doncquers diende
een eerste substantiële overwinning. De oorlog eindigde voor zijn
legeronderdeel op 20 oktober op de Schelde ten noorden van Eeke.

Joseph de Doncquers trouwde met Juliette Thérèse Edouard
Duydt, die is geboren te Antwerpen op 7 januari 1897 en op 2 juni
1982 kwam te overlijden. Joseph stierf op 24 september 1964.
Kinderen:
A. Huguette Alida Fernande de Doncquers, geboren te Vorst op

6 mei 1923, trouwde te Sint-Gillis op 28 januari 1951 met
Xavier Louis Jean Nelissen, bediende, geboren te Tongeren op
7 september 1923, zoon van Marie Joseph François Nelissen en

4870Revue belge de la police administrative et judiciaire, VIII (1887), supplement 7.
4871Guldenboek der vuurkaart (Brussel, 1937–1938) 8.
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Maria Joséphe Emilie Adilie Renard.
B. Raoul de Doncquers (Raoul Norbert Joseph), technisch teke-

naar, geboren te Sint-Gillis op 20 oktober 1924, overleden te
Ukkel op 10 april 2005. Hij genoot een grote faam van bouwer
van vliegtuigmodellen. Op 25 juli 1956 trouwde hij met Yvonne
Marguerite Marie Fisette, onderwijzeres, dochter van Nestor
Antoine Corneille Fisette en van Marguerite Louise Clément,
geboren aldaar op 27 oktober 1920. Na te zijn gescheiden her-
trouwde hij op 18 maart 2005 te Ixelles met Monique Madeleine
Alberte Terryn, geboren te Borgerhout op 7 september 1928.

2. Norbert Antoon Adolf de Doncquers, geboren te Jette op 14 juni
1895.

3. Marie Rose Adèle Georgette Josephina de Doncquers, geboren te
Jette op 25 februari 1898.

XVI-tt. CHARLES DE DONCQUERS (Carolus Philippus Rosalia), geboren
te Brugge op 12 Ventôse anno VIII (3 maart 1800), trouwde aldaar op
26 november 1828 met Ludovica Victoria Geeraert, dochter van Pieter
Geeraert en van Catharina van den Berghe. Zij is op 12 Fructidor anno IV
(29 augustus 1796) te Brugge geboren. Hun huishouden telde in 1830–
1846 drie dienstmeiden.4872 Carolus was in 1822 schrijver, in 1829–
1833 beambte van de in- en uitvoerrechten en van de accijnzen met als
standplaats Oedelem (thans gemeente Beernem) en later rentenier. In
1829–1832 woonde hij in de Petercelle- ofwel Persillestraat te Brugge, in
1833 in het Verbrand Nieuwland. Hij stierf op 19 januari 1877 te Brugge.
Uit dit huwelijk zijn de hierna volgende kinderen bekend:

1. Stéphanie Sophie Marie de Doncquers, geboren te Brugge op
18 april 1829, trouwde aldaar op 16 december 1852 met meester
Joseph Elie Willems, muziekonderwijzer, zoon van mr. Guillaume
Willems te ’s-Hertogenbosch en van Hélène Anne Marie Bouman te
Oostende, geboren te Bergen in Henegouwen op 25 november 1827.
Willem overleed te Petworth (Sussex, Engeland) op 26 juni 1861.

Op 14 november 1864 hertrouwde zij te Brugge met Emile
Polynice Lucien Petit, ontvanger van de directe belastingen te
Leffinge (thans gemeente Middelkerke), dan woonachtig te Brugge
en voorheen te Hoeke. Hij is op 16 juli 1833 geboren te Quiévrain
(Henegouwen) als zoon van Pierre François Petit en van Caroline
Lucile Louise Bara.

Stéphanie barones de Doncquers, die haar tweede huwelijk inging
als rentenierster, raakte zo aan lager wal, dat zij in maart 1905

4872Rijksarchief Brugge, Bevolkingsregister Brugge 1830–1846 A6, f 6.
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bijstand vroeg aan de bisschop van Brugge, naar haar zeggen voor
de tweede, maar laatste maal. Zij woonde toen in de Linthoutstraat te
Brussel. Sinds een jaar werd zij geplaagd door hevige reumatische
aandoeningen, waardoor zij al drie maanden bedlegerig was. Om
haar Paasplicht te vervullen moest zij een koets huren. Voorts was
zij waterzuchtig. Aan de dokter had zij in 1905 al 32 visites van
elk 3 frank moeten betalen, wat zij in principe wel kon opbrengen,
ware het niet dat het overlijden van haar broer haar had belast
met de kosten van de rouw, die haar hele bescheiden inkomen
consumeerde. Op niemand kon zij een beroep doen om onderstand.
Erger was dat zij de volgende maand 77 jaar zou worden, en cet
âge les orages de la vie portent de cruels coups, maar dat is Gods
wil, waaraan zij zich nederig onderwierp. Toch probeerde zij op een
nette manier aan de schande te ontkomen, vandaar het verzoek
om financiële hulp. Zij riep in de herinnering dat zij familie was van
bisschop Van Susteren. De kerkvorst reageerde snel en drie dagen
later bedankte Stéphanie hem voor de gift van 100 frank.4873 Op
23 november 1916 is zij te Schaerbeek overleden.

2. Ludovicus Leopoldus Emilius, geboren te Brugge op 19 juli 1831,
overleed aldaar op 19 oktober 1832.

3. Louis de Doncquers, volgt onder XVII-ccc op pagina 939.
4. Aimé de Doncquers (Aimé Françoise Charles Marie), geboren te

Brugge op 10 juli 1836, was in 1864 lieutenant en neuvième
régiment de ligne te Brussel. Hij trouwde op 14 november 1904 met
Adrienne Prudence Elise Gabrielle Eugénie Marie Joséphine van
Oye (geboren te Brugge op 17 september 1849) en is te Sint-Joost-
ten-Node overleden op 14 november 1904.

XVII-ccc. LOUIS DE DONCQUERS (Ludovicus Amanius Constantinus
Maria Fidelis) is te Brugge geboren op 2 oktober 1833 en trouwde te
Oostende op 31 januari 1863 met Anaïse de Fourny (Anaise Louise
Leonie), handelaarster, dochter van Jean Baptiste Augustin Fourny en
van Félicité Boucher. Zij is geboren te Brugge op 22 november 1837 en
stierf te Oostende op 11 mei 1907. Haar weduwnaar is daar op 17 februari
1924 overleden. Aan het einde van de negentiende eeuw woonde hij als
handelaar en reder te Oostende.4874 Later woonde hij in Antwerpen, waar
hij in 1897 een bouwvergunning kreeg voor een huis met magazijn, stal

4873Bisschoppelijk archief Brugge, Fonds Van Susteren, map losse stukken, 22 maart
1905; 25 maart 1905.

4874Rijksarchief Brugge, brief van Jules Colens, conservateur , aan François Donckers,
11 september 1895.
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en kantoren in de Montignystraat4875 en in 1901 voor een kantoor in de
Abdijstraat.4876

Uit dit huwelijk zijn de volgende kinderen geboren:
1. Hector Louis Charles Eugène, geboren te Oostende op 24 maart

1864.

2. Louis Aimé Marie de Doncquers, geboren te Oostende op 25 april
1865, trouwde aldaar op 8 februari 1896 met Marie Sidonie Josèphe
van ’t Veer, dochter van Jean Baptiste Corneille van ’t Veer en van
Sidonie Marie Devos, geboren te Antwerpen op 15 april 1870, over-
leden te Oostende op 30 mei 1959. Hij was bierbrouwer te Eernegem
toen hij trouwde en later te Oostende uitbater van den badendienst
op het strand ten oosten van den haven; in 1929, toen de nieuwe
aanbesteding aan een ander leek te worden vergund, vroeg hij
26.350 frank voor zijn materieel.4877 Daar is hij op 16 februari 1931
overleden.

3. Aimé de Doncquers, volgt onder XVIII-qq op pagina 941.

4. Albert de Doncquers, volgt onder XVIII-rr op pagina 942.

5. Charles de Doncquers (Carolus Emilius Maria), vishandelaar te
Oostende, in 1908 handelaar in bouwmaterialen te Brussel, later
bierbrouwer te Apremont bij Gray (Frankrijk, Haute Saône) en
Bétheniville (Marne), geboren te Oostende op 26 april 1875, trouwde
in 1899 te Saint-Julien le Châtel met Maria Theérèse Alexandrine
Raymon (geboren te Puy-la-Reynaude op 10 september 1876 als
dochter van Yves Antoine Raymon en Anne Victorine Vernédal,
overleden te Charleroi op 13 januari 1953). Op 28 maart 1947 is hij
te Châtelet (Charleroi) overleden. Daar herinnert (of herinnerde) de
pub de poissons Doncquers aan hem. Kinderen:
A. Marie Louise Yvonne Anaïs, geboren te Oostende op 30 maart

1901.
B. Georges Henri Louis de Doncquers, vishandelaar te Châtelet,

geboren te Oostende op 20 mei 1903, overleden in 1989 zonder
nageslacht. Te Châtelet trouwde hij op 22 september 1928 met
Lucie Constance Marie Augustine Lefèvre, die aldaar is geboren
op 13 december 1901 en te Charleroi kwam te overlijden op
13 oktober 1994. Zij was een dochter van Léon Paul Arnould
Lefévre, fabrikant, en van Olga Léopoldine Tirot.

4875 SAA, Modern archief, Bouwdossier 1897/1093, 10 en 23 juli 1897. Vgl. Bouwdossier
1902/1175, 15 en 31 mei 1902.

4876 SAA, Modern archief, Bouwdossier 1901/395, 5 en 12 maart 1901.
4877Stadsarchief Oostende, notulen gemeenteraad 25 januari 1929.
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C. Marie Louise Hortensia de Doncquers, geboren te Oostende op
13 april 1905, trouwde op 23 april 1926 te Châtelet (Charleroi)
met Georges Piraux (Georges Joseph Ghislain, geboren te
Châtelet op 23 november 1899, zoon van Léopold Joseph Piraux
en van Maria Rolende Philippe), wisselagent, van wie zij op
21 augustus 1941 scheidde. Zij is overleden te Charleroi op
16 september 1980.

D. Pierre Emile de Doncquers, geboren te Bétheniville op 2 januari
1913.

XVIII-qq. AIMÉ DE DONCQUERS (Aimé Louis Charles Emile Marie) is
op 24 maart 1868 geboren en trouwde in 1902 met Jeanne Servais
(Jeanne Alphonsine Félicité), geboren te Duinkerken op 12 september
1879 als dochter van Emmanuel Félix Joseph Servais, werkzaam bij de
spoorwegen, en van Marie Dymphna Prudence Verhaeghe, overleden op
21 mei 1928 in De Panne. Hij was architect te Oostende en werkte in
neo-barokstijl (art deco). Verschillende gebouwen van zijn hand zijn tot
monument verklaard, waaronder het in 1927 gebouwde hotel Excelsior
aan de Zeelaan in De Panne. In 1900 was hij samen met James
Ensor, Henri Permeke en anderen lid van een jury die te Oostende de
praalwagens en groepen van het carnaval moest beoordelen.4878 Op
20 december 1933 is hij in De Panne overleden. Uit dit huwelijk stammen:

De gevel en de voordeur van Kaaistraat 29 te Oostende, rond 1897 gebouwd door Aimé
de Doncquers. De gevel is opgetrokken in een eclectische stijl met elementen van art
nouveau, geglazuurde baksteen en een fries in Hasseltse majolica.

1. Roger Louis Prudent Emmanuel de Doncquers, volgt onder XIX op
pagina 942.

4878Hostyn,
”
James Ensor”, 95.
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2. Raymond Hippolyte Marie Julien Emmanuel de Doncquers, schoen-
maker, geboren te Sint-Lamberts-Woluwe op 19 augustus 1911,
stierf te Oostende op 28 december 1944.

XIX. ROGER LOUIS PRUDENT EMMANUEL DE DONQUERS, elektricien in
De Panne en later handelaar te Evere, geboren te Oostende op 27 januari
1904, overleden te Schaerbeek op 8 juli 1959, trouwde op 4 december
1924 te Anderlecht met Gabrielle Philomène Pierre de Coster, dochter
van Jean Baptiste de Coster, verzekeringsagent, en van Angeline van
Droogenbroeck, geboren aldaar op 30 maart 1903, overleden te Halle op
28 december 1982. Na een echtscheiding hertrouwde hij met Germaine
Sterckx. Uit het eerste huwelijk stamt een zoon, die volgt onder XX op
pagina 942.

XX. GUY DE DONQUERS (Guy Paul Ange) is geboren in De Panne en
vestigde zich als kinesitherapeut te Halle. Hij trouwde op 6 september
1952 te Courcelles met de verpleegster Marie Thérèse Laure Octavie
Ghislaine Bailleux, die op 30 januari 1926 is geboren in Montignies
sur Sambre als dochter van Maurice Aimé Charles Ghislain Bailleux,
employé, en van Angèle Dailhy. Op 23 juli 2001 is Guy te Halle overleden.
Uit dit huwelijk zijn geboren:

1. Fabien de Doncquers (Fabien Jean Ange), kinesitherapeut, is op
25 februari 1955 te Ukkel geboren en trouwde te Ixelles op 30 augus-
tus 1957 met Michèle Renée Albert Ghislaine Lacroix, geboren te
Charleroi op 23 oktober 1957 als dochter van Marcel Joseph Ghislain
Lacroix, bankwerker, en van Monique Marie Ernestine Ghislaine
Buffet. Bij de Brussels Tourist Tramway werkt hij als vrijwillige,
historische controleur. Hij is actief lid van de heemkundekring van
Laken en publiceerde een artikel over de geschiedenis van de
Brusselse stadstram.4879

Kinderen uit dit huwelijk:
A. Laetitia de Doncquers, geboren te Anderlecht op 20 augustus

1987. Zij is een enthousiaste beoefenaar van de aloude kunst
van het boogschieten (vgl. p. 933 hierboven).

B. Jonathan de Doncquers, geboren te Anderlecht op 7 mei 1990.
2. Joëlle Mireille Myriam de Doncquers, geboren te Brussel op

7 december 1957. Zij trad in bij de contemplatieve sacramentinen-
orde te Halle.

XVIII-rr. ALBERT DE DONCQUERS (Albert Aimé Eugène Nicolas Jacques

4879De Doncquers,
”
De Brusselse stadstrams.”
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Marie), geboren te Antwerpen op 14 april 1869, trouwde te Bergen
(Noorwegen) op 6 mei 1890 met Anna Dorothea Bonge, geboren aldaar
op 28 juni 1873, dochter van Rasmus Christian Bonge en Kathrine
Fischer. Hij woonde met haar aldaar als Kjøbmand op het adres
Vetrlidsalmendingen 11.4880 Kort daarna zou hij in Oslo zijn overleden.
Bekende kinderen:

1. Albert baron de Doncquers (Albert Aimé Wilhelm Adrian) is geboren
te Bergen (Noorwegen) op 4 mei 1891, woonde als fabrikant in
Duitsland en in de Rue de la Buanderie te Brussel was gehuwd met
Charlotte Mathilde Marguerite Becker. Beide waren van het evange-
lische geloof, de dominante (Lutherse) religie van Noorwegen. Hun
kinderen waren:
A. Charlotte de Doncquers (Carlotte Adrienne Wilhelmina Anna),

inpakster, geboren te Frankfurt am Main op 24 januari 1920,
trouwde te Brussel op 14 augustus 1940 met de elektricien
Léo Jean Verstraeten (geboren te Amsterdam op 20 juni 1918
als zoon van Gaston Guillaume Verstraeten, monteur, en Anne
Joseph Marie Charlier) en stierf te Jette in het academisch
ziekenhuis op 27 december 1997.

B. Ada de Doncquers (Anna Charlotte Ada), geboren te Berlijn
(Steglitz) op 23 november 1920, trouwde te Brussel op 14 juli
1945 met Jean-Baptiste Melardy, magasinier , die daar is ge-
boren op 11 juni 1915 als zoon van Mélanie Melardy. Op
9 september 1944 was hij te Brussel gescheiden van Juliette
Marie Catharine Renson. Zij stierf te Etterbeek op 12 september
1988.

2. Ada de Doncquers (Adriana Adolfina), geboren in Bergen (Noorwe-
gen) op 14 juli 1892.

3. Alfred de Doncquers (Alfred Louis Aimé Marie), geboren te Berchem,
woonde in 1916 als expediteur (par camion ou fer ) te Luik. Hij was
bij Juliette Cornélie Marie Ghislaine Bailly uit Brussel vader van:
A. Yvonne de Doncquers.
B. Eduoard de Doncquers (Edouard Marguerite Louis Ghislain),

vertegenwoordiger, autocoureur, geboren te Brussel op 9 febru-
ari 1905. Met zijn Triumph behaalde hij de elfde plaats in de
tweede Grand Prix d’Angola op 21 september 1958, de vijfde
plaats in de Saturday race van de Grand Prix automobile de
Leopoldville van 6 september 1959 (en een tiende plaats in de
Sunday race) en de veertiende plaats in de derde Grand Prix
d’Angola van 20 september 1959.

4880Statsarchivet Bergen, Folketelling 1900.
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Uit zijn huwelijk met Jeanne Labenne uit Jumet is een dochter
geboren: Jacqueline de Doncquers, geboren te Etterbeek op
20 augustus 1937. Zij trouwde te Ixelles op 18 oktober 1958
met Jean Emile Albert Draily, geboren te Ukkel op 25 september
1933. Zij scheidden op 16 juni 1966 (Ixelles) en Jacqueline
hertrouwde te Ixelles op 21 oktober 1971 met Jean-Paul Charles
Mennessier, geboren te Etterbeek op 26 april 1940.

C. René de Doncquers.
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Tegen het einde van de dertiende eeuw werd te Veghel Gielis die Doncker
geboren. Hij was een (leef)tijdgenoot van Jan Aernts die Doncker, die
zelf een zoon Gielis had. Of Jan zijn broer was, kan niet meer worden
vastgesteld of bewezen: de bronnen uit die periode ontbreken. Maar
dat Gielis en Jan die Doncker te Veghel de enige dertiende-eeuwse
dragers van die naam zijn, maakt de waarschijnlijkheid van nauwe
bloedverwantschap erg groot.

Gielis die Doncker had drie kinderen. Zijn gelijknamige bastaardklein-
zoon ging te ’s-Hertogenbosch wonen een kreeg drie kinderen, die zelf
geen nageslacht voortbrachten. Van zijn dochter Yda stammen takken te
Erp en Veghel.

II-b. GIELIS DIE DONCKER, geboren tegen de eeuwwisseling, betaalde
in 1340–1351 als Egidius Doncker aan de hertog van Brabant twee
hoenderen cijns uit land te Veghel ex parte Rodolphi dicti Wylrot en
werd ongeveer acht jaar later in cijnsplicht opgevolgd door zijn weduwe
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Bela.4881 Hij had een zoon, die als patroniem de naam van zijn vader
voerde, en een dochter, die haar moeders naam als matroniem gebruikte.
Beide kinderen waren gegoed te Zijtaart.4882

Een leidekker aan
het werk met
dakpannen en een
emmer mortel, voor
1414 (Hausbuch der
Mendelschen
Zwölfbrüderstiftung,
Stadtbibliothek
Nürnberg, Amb.
317b, f 25v). Te
’s-Hertogenbosch
waren de meeste
huizen nog met riet
gedekt; het is
allerminst zeker dat
Gielis die Doncker
een leidekker was.

1. Gielis die Doncker van Veghel, volgt onder III-b op pagina 946.
2. Yda Beel Donckers, volgt onder III-c op pagina 954.

III-b. GIELIS DIE DONCKER VAN VECHEL4883 vestigde zich te ’s-Herto-
genbosch, waar hij de kost verdiende als dakdekker. Hij bezat een huis
in de Kolperstraat, dat hij had verworven van de vleeshouwer Henrick
Croecke tegen een erfcijns van 49 schellingen 2 penningen, waarvoor
het bewuste huis en zijn overige bezittingen onderpanden bleven.4884 Van
Maria dochter Franco metten Swerde naastte hij in 1367 een erfcijns van
25 schellingen, gaande uit een kwart van een huis op het Hinthamereinde
voorbij de brug van Gerardus metten Koyen.4885 Rond 1380 betaalde hij

4881 ARAB, Rekenkamer 45038, f XXVIIv.
4882 SAH, R 1239, f 81v, 24 mei 1470.
4883 SAH, R 1176, f 213, 1382. R 1177, f 19v.
4884 SAH, R 1215, f 193, 8 mei 1445. R 1239, f 55v, 23 februari 1470. R 1245, f 372v , 6 juni

1476. R 1249, f 262v, 13 juni 1480.
4885 SAH, Tafel van de Heilige Geest, charter 595A, 15 februari 1367 (Maria verkoopt de

cijns aan Elizabeth weduwe Gielis Heeskens); charter 600, 15 februari 1367 (Elizabeth
weduwe Gielis Heeskens erkent het recht op naderschap van Gielis Doncker van
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de Veghelse cijns van twee hoenderen, die zijn ouders voordien hadden
gegolden aan de hertog4886; het onderpand zal hij hebben verkocht aan
zijn zus Yda, want haar zoon Gielis was nadien de gelder. In 1384 wordt
hij gezien als belender te Erp.4887 Agnes was zijn weduwe in 1393. Zij was
de moeder van zijn wettige dochter, aan wie zij het vruchtgebruik gaf van
een erfcijns van 10 schellingen uit een huis in de Han Coyenstraat.4888

Naast haar had Gielis twee bastaardkinderen:
1. Katheryn Gielis Gielis die Doncker4889 trouwde met Henrick van

Achel4890, plattijnmeker ofwel tripmaker, zoon van Henrick de snijder.
Samen verkochten zij in 1403 de helft van een huis in de Kolperstraat
te ’s-Hertogenbosch, afkomstig uit het patrimonium van Katheryns
vader.4891 In hetzelfde jaar kocht Henrick in dezelfde straat van de
kinderen van Diederic Pas een ander huis.4892 Hij verscheen in
1393 samen met zijn eerste schoonmoeder voor schepenen van Den
Bosch en was wijlen in 1431. In dat jaar verrekenden de kinderen van
Gielis Yden Beel Donckers (IV-d) een van Katheryn verworven pacht
uit onderpanden te Baardwijk en Drunen.4893

Henrick van Achel hertrouwde met Beel Henricss die Grove4894,
dochter van de Bossche vleeshouwer Henric die Groeve, ook
Groveken. In 1428 of 1429 werden Henric van Achel, Bele sinen
wive ende Henric hoiren soen lid van de Lieve-Vrouwebroederschap
van de Sint-Janskerk.4895 Genoemde zoon beloofde in 1423 zijn
moeder levenslang te onderhouden, waarvoor hij van haar het
vruchtgebruik ontving van een halve kamer onder de trap van het
gewandhuis in Den Bosch.4896 Aan haar kinderen Gerit Henricx

Vechel); charter 845, 1380 (Gielis Doncker van Vechel verkoopt de erfcijns). R 1175,
f 23, 15 februari 1367. R 1176, f 128, datum quinta post Penthecoste 1381.

4886ARAB, Rekenkamer 45086, f XLII.
4887BHIC, OAA Erp 1079, f 82, datum feria quinta post dominicam quando cantatur Iudicia

anno millesimo CCCmo octuagesimo quarto.
4888SAH, R 1179, p. 640, datum septem post Invocavit 1393.
4889SAH, R 1179, p. 658, datum quinta post Judica 1393.
4890SAH, Oud archief, B 6. R 1180, p. 249, zaterdag na Sint Lucia 1393 of 1394. R 1184,

f 302v, datum sexta post Oculi 1406. R 1192, f 5v, 5 november 1420. R 1213, f 133,
23 augustus 1443.

4891SAH, R 1183, f 94v, 4 dagen na Sint Matthias 1403.
4892SAH, R 1183, f 287v, drie dagen na Judica 1403; f 292v , vijf dagen na Judica 1403.
4893SAH, R 1201, f 101, 1 juni 1431.
4894SAH, R 1189, f 120, 26 april 1415; f 120v , 27 april 1415. R 1193, f 57, 28 februari

1422; f 221v, 23 augustus 1434. R 1200, f 108, 30 mei 1438. R 1206, f 199, 26 juli
1436. R 1210, f 316, 1 april 1440. R 1213, f 133, 23 augustus 1443. R 1231, f 167,
10 november 1460. R 1237, f 28, 24 maart 1468.

4895BHIC, Illustre Lieve-Vrouwebroederschap 52, rekening 1428–1492, f 209.
4896SAH, R 1193, f 221v, 23 augustus 1423.
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van Achel en Kathelyn, gehuwd met Jan Marten Artss Paeuweter
des olieslagers4897, gaf Beel het huis van wijlen haar man in de
Kolperstraat, die ook de Verwersstraat werd genoemd.4898 In dat huis
had Gerit een lakenververij.4899

Links een tripmaker. Rechtsboven een houttrip, linksboven een tripmuil.

Gerit van Achel trouwde met Agnes Jans Kepken4900, dochter van
de lakenverver Jan Kepken en van Lijsbeth. Hun zoon Jan erfde in
1478 de ververij in de Kolper- of Verwersstraat van haar ouders, die
stond naast den Wolsack van Jans ouders.4901 Zoon Willem Gerits
van Achel erfde een huis in de Verwersstraat naast het huis van

4897Hij was eerder getrouwd geweest met Luytgart Henricxs Passe. Aan zijn voorzoon
Bernart gaven hij en Kathelyn van Achel in 1482 tegen een lijfrente van f 5 het
vruchtgebruik van hun huis, erf, achterhuis en oliemolen tegenover de Korenbrug
(SAH, R 1251, f 398, 25 april 1482). In 1483 kocht hij van Jenneken Jan Goijaerts het
huis in de Peperstraat te Oss, dat zij had verworven uit de erfenis van haar grootvader
Henrick Peters Doncker (R 1253, f 193, 24 december 1483).

4898 SAH, R 1232, ff 253ven 254, 11 oktober 1462.
4899 SAH, R 1232, f 364v , 13 december 1462. R 1233, f 83v, 27 juli 1464.
4900 SAH, R 1261, f 362v , 28 januari 1492.
4901Van Sasse van Ysselt, De voorname huizen, II, 201, noemt dit huis de Moriaan en

zegt dat Jan het erfde van zíjn ouders.
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Beel weduwe Henricx van Achel.4902 Jan en Willem hadden nog twee
volle broers en een volle zuster:4903 Ygram Gerits van Achel, broeder
Henrick van Achel, frater in het wilhelmietenklooster Porta Cœli te
’s-Hertogenbosch, en Beel Gerits van Achel, gehuwd met Aert Peter
Pels. Zij verkochten in 1486 het huis den Wolzack in de Verwersstraat
aan hun broer Jan.4904 Hun vader Gerit van Achel4905 hertrouwde
met Lijsbeth. De lakenkoper Peter Colen beloofde hem in 1467 f 471

2
24 stuiver te betalen, als hij van haar nog een kind zou krijgen (een
weddenschap?).4906 Zij was in 1478–1484 zijn weduwe.

Van Henrick van Achel’s kleinzoon Willem Gerits van Achel(en),
schepen van Den Bosch, stamt de Bossche patriciërsfamilie Van
Achelen.4907

2. Gielis natuurlijke zoon Gielis die Doncker, volgt onder IV-c op
pagina 949.

3. Bela natuurlijke dochter Gielis Doncker van Vechel kocht in 1403 land
te Erp inden Hoec.4908

IV-c. GIELIS NATUURLIJKE ZOON GIELIS DIE DONCKER ALIAS GIELIS

GEHETEN DONCKER VAN VECHEL trouwde met Aleyt Henricx Spaenre-
mans alias Spaenrebeen4909 uit Erp. Van haar broer Jan4910 kocht hij in
1413 een wei te Erp int Goer , aangekomen van diens ouders Henrick
en Mechtelt.4911 Samen met genoemde Jan kocht hij een huis, hofstad
en tuin te Davervelt onder Erp.4912 Hun vader, Henric Spaenrebeen,
was in 1382 schepen van Erp.4913 Gielis’ weduwe en drie kinderen en
later alleen nog zijn zoon Henrick volgden hem in een van Jan Henrick

4902SAH, R 1247, f 388, 18 maart 1478.
4903SAH, R 1253, ff 404 en 404v , 20 februari 1484. R 1261, f 364, 14 maart 1492. R 1265,

f 172, 28 april 1496.
4904SAH, R 1255, f 309, 18 en 19 juli 1486. Vgl. Van Sasse van Ysselt, De voorname

huizen, II, 203, 204 (het huis werd in 1539 door Jans kinderen verkocht aan de
lakenverver Jan Mathijss van Gorcum, wat doet vermoeden dat de ververij nog
bestond.

4905SAH, R 1242, f 277, 10 februari 1473. R 1243, f 303, 26 oktober 1474; f 351, 29 januari
1474. R 1249, f 82v , 28 februari 1480.

4906SAH, R 1236, f 155v, 24 juli 1467.
4907Van Sasse van Ysselt, De voorname huizen, II, 120; III, 603.
4908SAH, R 1183, f 265v, die Valentini 1403.
4909SAH, R 1211, f 105v, 24 oktober 1440.
4910Hij wordt in de Bossche schepenprotocollen Spaenrebeen genoemd en in de

Helmondse cijnsboeken Spaenremans.
4911SAH, R 1188, f 136v, 23 maart 1413; f 148, 5 april 1413.
4912SAH, R 1212, f 36, 1 maart 1442.
4913BHIC, OAA Erp 1077, int jaer ons heren dusent drie hondert tachtentich ende twe opten

naesten woensdach nae Paessche dach.
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Spaenremans verworven cijnsplicht.4914 Twee van de drie zijn bekend:
1. Henrick Gielis Gieliss Donckers, volgt onder V-c op pagina 950.

2. Yda Gielis die Doncker, gezien in 1440.4915

V-c. HENRICK GIELIS DIE DONCKER4916 , geboren rond 1380 en overleden
in de jaren veertig van de vijftiende eeuw. Hij kocht in 1441 van de
kinderen van Leunis natuurlijke zoon Lucas van Erpe van Ponsendael
driekwart van een huis, hof, erf en aangelag aen die Waschaa aan de
straat te Erp.4917 Vier jaar later nam hij aldaar een halve bunder vuytfang
(woeste grond) in ter plaatse aen dat Thuysselaer4918; de hertog had op
8 februari 1445 aan die van Erp toestemming gegeven hun gemeint te
verkopen.4919 Bij Luytgart was hij vader van:

1. Heer Gielis Henrick Donckers, volgt onder VI-d op pagina 951.

2. Jan Henrick Donckers4920 verwierf uit de gemeint van Erp een
erf genaamd den Mortel, situs inden Royecker .4921 Hij was in
1469 weduwnaar van Mechtelt Goyart Willems van Lancvelt4922

en hertrouwde met Katheryn Jan Dircx. Zijn huis, hof en erf aan
die Wassaa onder Erp belastte hij in 1481 met een rente.4923 Als
Katheryns weduwnaar gaf Jan Donckers in 1490 de tocht in land te
Pentel onder Erp en in 1495 de tocht in een kwart van het perceel
die Ambroes aan het Rijkoutsbroek onder Erp aan hun kinderen Jan
en Mechtelt.4924 Hij leefde nog in 1499 en werd overleefde door zijn
(derde) vrouw Gertrudis en zijn zes wettige kinderen.4925 Jan had
twee bastaarden:

4914 RHCE, Huisarchief Helmond inv. Heeren-Smit 127, f 93. Idem 128, f 146v .
4915 SAH, R 1210, f 42v, 26 februari 1440.
4916 SAH, R 1210, f 380v , 3 februari 1440. R 1211, f 105v, 24 oktober 1440. R 1212, ff 36

en 37, 1 maart 1442. R 1219, f 60, 28 april 1449. R 1229, f 278v , 10 mei 1459. R 1251,
f 176, 31 februari 1482.

4917 SAH, R 1211, f 82, 28 juni 1441. Vgl. R 1212, f 53, 28 april 1442; f 202v, 11 augustus
1442. R 1213, f 108v, 22 juni 1443.

4918 ARAB, Rekenkamer 45087, f LXIter. Rekenkamer 45091, f CCXLIIIv.
4919Schutjes, Geschiedenis van het bisdom, III, 601.
4920 AKH, Kerkfabriek Sint-Jan 841, 22 januari 1495. ARAB, Rekenkamer 45090, f CCXLIIIv.

Rekenkamer 45092, f CVIIv. RHCE, Huisarchief Helmond inv. Heeren-Smit 129, f 203.
Idem 131, f CXXV. Idem 133, f CXXVI. SAH, R 1241, f 24v, 28 januari 1472. R 1258,
f 75v, 4 juni 1489. R 1265, f 535v , 25 februari 1497.

4921 ARAB, Rekenkamer 45089, f CCLXv.
4922 SAH, R 1232, f 148, 11 februari 1462. R 1238, f 354, 30 juni 1469. R 1258, f 154v ,

31 december 1488.
4923 SAH, R 1250, f 313v , 23 mei 1481.
4924 SAH, R 1259, f 270v , 28 juni 1490. R 1264, f 144, 122 februari 1495.
4925 ARAB, Rekenkamer 45090, f CCXLVIv.
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A. Gielis natuurlijke zoon Jan Donckers verkocht in 1492 samen
met zijn broer Henrick een erfcijns van 2 mud rogge Erpse maat
uit de beemd dat Aabroeck aldaar, verkregen van hun vader.4926

B. Henrick natuurlijke zoon Jan Donckers.4925

De wettige kinderen waren:
C. Jan Jan Henrick Donckers kocht in 1492 een Veghelse erfpacht

uit ten behoeve van zijn broer Henrick4927, waarbij onduidelijk is
of deze Henrick de bastaardbroer was dan wel een gelijknamige,
maar wettige broer.

D. Mechtelt Jan Donckers, in 1490 de huisvrouw van Henrick Gerit
Fyen.

3. Henrick Henrick Donckers was gehuwd met Engel. Deze verkocht in
1491 als zijn weduwe een erfpacht van 2 mud rogge Erpse maat,
die weleer heer Gielis Donckers en zijn broer Jan hadden geloofd te
betalen aan de overige kinderen van hun vader, verwekt bij Luytgart,
uit een huis en hof te Erp ter plaatse die Wassaa.4928

Henrick die Doncker had een bastaard, gelijknamig aan diens heer-
broer:

4. Gielis natuurlijke zoon Henrick Donckers bekende in 1468 aan zijn
broer heer Gielis 24 en 28 petersgulden schuldig te zijn en in 1469
nog eens 28 petersgulden.4929 In 1468 beloofde Gielis Henricxs Don-
ker, die noch als bastaard, noch als priester werd aangeduid, een
schuld van 15 rijnsgulden te betalen aan Boudewijn van Rijsingen
Lambertss.4930

VI-d. HEER GIELIS HENRICK DONCKERS4931 , priester, geboren om-
streeks 1420, wordt in 1462–1475 gezien als deservitor (bedienaar)
van de parochie van Erp.4932 Op latere leeftijd ging hij kanoniek recht
studeren aan de universiteit van Leuven, waar hij in 1470 als student werd

4926SAH, R 1261, f 176v, 1 februari 1492.
4927SAH, R 1261, f 259, 16 mei 1492.
4928SAH, R 1261, f 107, 20 oktober 1491.
4929SAH, R 1237, f 244, 8 maart 1468. R 1238, f 282v, 29 december 1468; f 374,

18 september 1469.
4930SAH, R 1237, f 69v, 20 september 1468.
4931BHIC, Kommanderij Gemert, regest 335, 3 augustus 1464. ARAB, Rekenkamer 45086,

f CVIv. Rekenkamer 45089, f CCLIVv . RHCE, Huisarchief Helmond inv. Heeren-Smit
129, f 203. SAH, Rijke Claren 49, ongef., sub Berlicum. R 1229, f 278v , 10 mei 1459.
R 1231, f 154v , 9 september 1461. R 1232, f 447, 27 januari 1463. R 1235, f 85,
14 november 1465. R 1236, f 201v , 23 juli 1467. R 1237, ff 244, 8 maart 1468 (twee
akten). R 1238, f 51, 15, maart 1489; f 282v, 29 december 1468; f 354v, 30 juni 1469.
R 1243, f 369v , 26 mei 1474. OSA 2446, f LXXI.

4932Meuwese, Erp, 43, 44, 48. Bannenberg e.a., De oude dekenaten, I, 179.

952



January 17, 2012 15:34 DONKERS Sheet number 955 Page number 953

Stamboom Donkers Ex stirps Egidii

ingeschreven.4933 In 1480 was hij wijlen. Hij had in concubinaat geleefd
met Lijsbeth Meeus Arnts en was bij haar vader van:4934

1. Henrick natuurlijke zoon heer Gielis Donckers4935 trouwde met
Lysbeth Barniers van Hackenem4936, dochter van Barnier Gerits van
Hackenem, schepen van Erp. Van zijn grootvader erfde hij samen
met zijn neef Jan Henrick Donckers land aen die Tuessaer (‘aen dat
Thuysselaer’).4937 Voor het jaargetijde van zijn vader betaalde hij aan
de Sint-Janskerk te ’s-Hertogenbosch een erfcijns van 6 £ uit een
huis, erf, hof en aangelegen land te Erp op die Wassaa en de helft
van den Bruggen beempt .4938

Van Henrick zijn de volgende vijf kinderen bekend:
A. Heer Gielis Donckers4939, priester. Hij werd in 1511–1512 als

Gielis Henrick Donckers van Erp lid van de Lieve-Vrouwebroe-
derschap4940 en was in 1524 niet residerende beneficiant van de
kapel te Loosbroek onder Dinther, wordt in 1534–1553 gezien als
pastoor van Nuland, maar woonde te ’s-Hertogenbosch, waar hij
een beneficie in de collegiale Sint-Janskerk bezat, misschien op
het altaar van de heiligen Crispijn en Crispinianus, waarvoor hij
werd begraven.4941 Hij woonde in de Lange Putstraat4942, waar

4933Wils en Schillings, Matricule de l’université de Louvain, II, 243, no. 10.
4934 SAH, R 1251, f 427v , 7 juni 1482.
4935 RHCE, Huisarchief Helmond inv. Heeren-Smit 131, f CXXV. Idem 133, f CXXVI. SAH,

R 1250, f 74, 17 mei 1481; f 463v , 5 mei 1481. R 1251, f 599v, 21 mei 1482. R 1252,
f 255, 28 februari 1483; f 494, 18 april 1483. R 1255, f 382v , 31 januari 1486. R 1257,
f 471v , 8 februari 1488. R 1260, f 507, 21 juni 1491. R 1261, f 217, 27 maart 1492;
f 404v, 5 januari 1492; f 469v , 13 april 1492. R 1263, f 230, 20 augustus 1494. R 1265,
f 165v, 12 april 1496. R 1268, f 172, 12 augustus 1500. R 1272, f 408v , 23 juli 1504.
Tafel van de Heilige Geest 737, f 78v, 13 oktober 1496. ARAB, Rekenkamer 45089,
f CCLXv. Rekenkamer 45091, f CCXLIIIv.

4936 SAH, R 1247, f 375v , 3 september 1478. R 1265, f 120, 1 december 1495.
4937 ARAB, Rekenkamer 45090, f CCXLIIIv. Rekenkamer 45092, f CVIIv.
4938 AKH, Kerkfabriek Sint-Jan 2931, f CCXCIIv.
4939 SAH, Geefhuis 421, rekening Sint-Jansjaar 1555–1556, ongef., kapittel ontfanck van

testamenten. R 489, 9 januari 1520. R 1306, f 103v , 28 maart 1527. R 1318, f 71v ,
11 december 1532; f 126, 13 februari 1533; f 288, 22 september 1533. R 1332,
f 13, 27 oktober 1539. R 1350, f 325, 22 december 1547. R 1359, f 18v, 17 oktober
1549. R 1373, f 116v , 11 december 1556. ABH, dossier Rosmalen, handschrift van
A.M. Frenken over de geschiedenis van het klooster Koudewater, p. 105. BHIC,
Oorkondenverzameling Provinciaal Genootschap 516, 6 februari 1544. Bijsterveld,
Laverend tussen Kerk en wereld , bijlage 5, no. 2594. Van Oudheusden en Timmers,
De grafzerken I, 214.

4940 BHIC, Illustre Lieve-Vrouwebroederschap 125, rekening Sint-Jansjaar 1511–1512,
§ Inschrijvingen.

4941Hezenmans,
”
Anniversarium”, 113.

4942 SAH, R 1848, f 426, 26 januari 1576; f 430, 31 januari 1576.
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hij in 1550 van de zusters van Orthen een huis kocht.4943 Hij
testeerde op 21 februari 15554944 en overleed kort nadien. Zijn
nalatenschap werd in drieën gedeeld; de erfgenamen van zijn
zusters Eercken en Sijken erfden elk een derde part.4945 De
waarde werd geschat op f 3856.4946

Tekening van de grafzerk van Gielis Donckers van Erp, die voorheen in de
Sint-Janskerk te ’s-Hertogenbosch lag. De inscriptie luidde:

”
Hic jacet sepultus

honorabilis vir Egidius Doncker de Erp presbyter vicarius perpetuis ecclesiae
de Milant [Nuland] et rector huijs altaris qui obiit 1555 mensis Januarii die 12.”

B. Eercken Henrick Gielis Donckers4947 trouwde met Huybrecht
Aelberts en hertrouwde met Jan van der Meer. De laatste
was in 1575 haar weduwnaar.4948 In 1576 waren Elisabeth
Huybrecht Aelberts (gehuwd met de smid Willem Jan Willemss
van Helden4949) en de zonen van Mechtelt Huybrecht Aelberts
(Henrick en de in 1553 geboren Aelbert Jans van der Meer)
erfgenamen van heer Gielis Donckers. Eercken leefde nog in
1585, toen zij in de Peperstraat woonde, samen met haar
schoonzoon Van Helden.4950

4943SAH, R 1359, ff 163ven 164v, 11 augustus 1550.
4944SAH, R 1533, f 110, 4 januari 1622.
4945SAH, R 1923, f 532v, 27 augustus 1575; f 536, 2 januari 1576; f 536v , 4 januari 1576.
4946SAH, OSA 1407,
80e penning.

4947SAH, R 1392, f 121v, 22 maart 1568.
4948SAH, R 1923, f 532v, 27 augustus 1575.
4949ARAB, Rekenkamer 18343, f L, 1581. SAH, R 1401, f 79, 27 januari 1576. R 1923,

f 536, 2 januari 1576. OSA 2446, f LXII, 1561–1583.
4950SAH, Geefhuis 433, rekeningen Sint-Jansjaren 1580–1581, 1583–1584. Idem 434,

rekening Sint-Jansjaar 1585–1586.
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C. Sijken Henrick Gielis Donckers, gehuwd met Antonis Willems. In
1575 en 1576 waren de kinderen van Lijsken Anthonis Willems
bij Gysbert Joost Ghysberts te Erp (Joost en Marijke, gehuwd
met Gert Jorijssoen, en de onmondigen van Joost) erfgenamen
van heer Gielis Donckers.

D. Bernier Henricxs Donckers verkocht in 1527 zijn huis te Erp
aende Wasschaa en verschillende stukken akker- en hooiland
aan zijn broer Gielis.4951 Hij was koster van de collegiale Sint-
Janskerk te ’s-Hertogenbosch en woonde te Den Dungen. In
1544–1545 werd zijn doodschuld aan de broederschap be-
taald.4952

E. Aleyt Henrick Donckers4953 verkocht in 1529 land te Erp aan die
Wassaa en is voor 1569 kinderloos overleden.

F. Henrick Henricxs Donckers verkocht in 1540 twee huizen en
tuinen te Erp bij de kerk.4954

2. Jan natuurlijke zoon heer Gielis Doncker heeft een huis, hof en erf te
Erp aan die Wassaa bezeten.4955 Hij wordt vermeld in 1488.4956

III-c. YDA BEEL DONCKERS VAN VECHEL is rond 1330 geboren en wordt
genoemd als cijnsbetaalster in 1406. Zij vermaakte testamentair aan de
kinderen van haar dochter Beel een erfpacht van 3 mud rogge en 3 mud
gerst, die rustte op land te Zijtaart, dat weleer het bezit was van haarzelf
en haar broer Gielis, wiens kinderen de pacht verschuldigd waren.4957

1. Gielis Donckers, volgt onder IV-d op pagina 955.
2. Beel Yden Donckers trouwde met Aert van den Borne te Sint-Oeden-

rode. Deze of een naamgenoot werd in 1402 poorter van Den Bosch.
Belia dochter Yda Gielis Doncker van Vechel was wijlen in 1438.4958

Haar kinderen waren:4956

a. Lucas Aernts van den Borne4958 verkocht in 1438 als zoon van
wijlen zijn ouders een mud rogge erfpacht uit onderpanden te

4951 SAH, R 1306, f 103v , 28 maart 1527.
4952 BHIC, Illustre Lieve-Vrouwebroederschap 131, rekening Sint-Jansjaar 1544–1545,

§ Doodschulden. Vgl. idem 127, rekening Sint-Jansjaar 1520–1521, § Inschrijvingen.
4953 BHIC, Illustre Lieve-Vrouwebroederschap 126, rekening Sint-Jansjaar 1514–1515.

§ Fouten van inschrijvingen. SAH, R 1309, f 229, 2 juni 1529. R 1392, f 121v, 22 maart
1568.

4954 SAH, R 1331, f 323, 26 augustus 1540.
4955 SAH, R 1257, f 471v , 8 februari 1488.
4956 SAH, R 1257, f 511v , 6 juni 1488.
4957 SAH, R 1239, f 81v, 24 mei 1470. R 1257, f 291v , 17 maart 1488.
4958 SAH, R 1222, f 67v, 7 juni 1452; f 295, 20 april 1452. Een Lucas Arnts van den Borne

werd op 26 mei 1475 poorter van Den Bosch. Als het om dezelfde persoon gaat, kocht
hij het burgerschap op zeer hoge leeftijd.
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Sint-Oedenrode.4959 Hij was gegoed te Olland.4960

b. Geerlinck Aerts van den Borne4961 bezat een hoeve te Olland
onder Sint-Oedenrode.4962

c. Aert Aerts van den Born. Zijn weduwe Heylwich en hun kinderen
Aert, Mechtelt, Luytgart (gehuwd met Wouter Hubrecht Scheen-
kens) en Yda (gehuwd met Henrick Matheeuss van Mughoevel)
verwierven in 1458 de hoeve te Olland uit de boedel van wijlen
hun oom Geerlinck; diens zoon Aert zag af van vernadering.4961

d. Luytgart Aerts van den Born.
e. Gielis Arnts van den Borne.
f. Peter Arnts van den Borne.4963

IV-d. GIELIS DIE DONCKER ALIAS GIELIS YDEN BEEL DONCKERS ALIAS

GIELIS GRIETEN DONCKERS4964 is naar schatting omstreeks 1360
geboren. Als Gielis die Doncker zoon wijlen Gielis Donckers geloofde hij
in 1420 een mud rogge Bossche maat ex domo, area & orto ac ortis
tres te Zijtaart onder Veghel.4965 Zijn weduwe Luytgaert en acht kinderen
betaalden in 1421–1446 aan de heer van Helmond cijns uit beemden
te Zijtaart. Nadien werd deze belasting nog door drie van de kinderen
betaald, die omstreeks 1456 met het onderpand de cijns in drie gelijke
parten deelden.4966 In de boekhouding (1421–1446) van een andere cijns
van het achttal vielen achtereenvolgens Leunis, Gielis (ad opus relicte ac
liberis IIIIor), Beel (pro tres liberis) en Dierck (een van zijn broers erfde
van hem) wegens hun overlijden af.4967

Gielis, die een zoon was van Yda Sdonckers, heet in het Helmondse
cijnsboek ook Egidius filius quondam Margarete Donkers: in 1406 betaalt
hij onder die naam een cijns van 141

2 oude penningen, die later werd
betaald door zijn weduwe en acht kinderen en vervolgens nog door drie

4959SAH, R 1209, f 281, 18 december 1438.
4960SAH, R 1222, f 295, 20 april 1452.
4961RHCE, Huisarchief Helmond inv. Heeren-Smit 127, f 18: Gerlacus filius Arnoldi de Born

betaalt in 1406 e.v. een cijns te Sint-Oedenrode. ARAB, Rekenkamer 45087, f LXXXI:
hij betaalt in 1418 e.v. een cijns van 2 hoenderen te Sint-Oedenrode.

4962SAH, R 1228, f 84v, 15 juli 1458; f 224v , 15 juli 1458.
4963ARAB, Rekenkamer 45087, f XIIII. SAH, R 1222, f 66, 2 juni 1452. (Sint-Oedenrode):

Jan, Aert en Geerlinck, kinderen van Peter Aertss van den Borne.
4964ARAB, Rekenkamer 45086, f XLII: Egidius Doncker betaalt in 1380 e.v. twee hoende-

ren hertogscijns uit een onderpand dat in 1340 toebehoorde aan zijn naamgenoot.
Het jaar 1380 spoort niet goed met Gielis’ vermoedelijke leeftijd.

4965SAH, R 1191, f 317, 9 april 1420.
4966RHCE, Huisarchief Helmond inv. Heeren-Smit 127, f 99v. Dl. 128, f 158v. Dl. 129,

f 226v.
4967RHCE, Huisarchief Helmond inv. Heeren-Smit 128, f 156v.
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kinderen, te weten Aernt, Jan en Jut.4968 Zie voor een mogelijke verklaring
van het matroniem ‘Margarete’ bladzijde 26. De acht kinderen van Gielis
Donckers en Luytgaert waren:4969

1. Jan Gielis Donckers, volgt onder V-d op pagina 957.
2. Gielis Gielis Donckers, volgt onder V-e op pagina 963.
3. Henrick Gielis Donckers overleed voor 1449.
4. Leunis Gielis Donckers4970, vermeld in 1424–1435, overleden voor

1449. Hij was in het tweede kwart van de vijftiende eeuw cijnsplichtig
uit een onderpand in Kesseler.4971 Te Zijtaart verkocht hij in 1435 een
huis en hof aan zijn broer Jan.4972

5. Aert Gielis Donckers, volgt onder V-f op pagina 966.
6. Beel Gielis Donckers stierf voor 1449. In 1470 wordt haar zoon Dirck

vermeld. Haar drie kinderen volgden haar vader in cijnsplicht uit een
beemd op Zijtaart.4973

7. Jut Gielis Donckers4974 wordt in 1428–1450 vermeld met haar man
Peter Wouter Peters van den Hezelaer.4975 Deze kocht in 1427
het huis, erf en hof geheten die Hoevel, gestaan en gelegen aent
Haenvelt .4976 In 1428 bezaten Peter en Jut een huis en hof te
Zijtaart.4977 Zij kocht in 1427 van haar broer Leunis een zevende
deel in een beemd aan de Aa onder Zijtaart (afkomstig van hun
broer Aert en voordien van Aert Zichmans) en verkocht in 1436
haar zevende deel en de helft van een ander zevende part in de
beemd te Zijtaart die weleer toebehoorde aan haar vader.4978 Koper
in 1436 was Aert Lamberts Cost. Deze kocht in 1450 van Jut Gielis
Donckers en haar man een kwart van een beemd te Zijtaart aan de
Aa4979 en bovendien volgde hij de weduwe en kinderen van Gielis
Gielis Donckers in cijnsplicht (een halve oude penning) uit land te
Zijtaart.4980 Hij was een zoon van Lambert Cost en Katharina Aerts

4968 RHCE, Huisarchief Helmond inv. Heeren-Smit 127, f 99v. Idem 128, f 158v. Idem 129,
f 226v .

4969 ARAB, Rekenkamer 45089, f CCLXXXIVv . SAH, R 1239, f 4v, 11 oktober 1469.
4970 SAH, R 1195, f 62, 26 oktober 1424; f 172, 15 januari 1425. R 1198, f 154, 27 november

1427. R 1199, f 255, 25 oktober 1428.
4971 RHCE, Huisarchief Helmond inv. Heeren-Smit 128, f 151.
4972 SAH, R 1205, f 23v, 22 januari 1435.
4973 RHCE, Huisarchief Helmond inv. Heeren-Smit 129, f 226.
4974 RHCE, Huisarchief Helmond inv. Heeren-Smit 129, f 226v.
4975 SAH, R 1209, f 33v, 23 januari 1439. R 1220, f 34v , 5 januari 1450.
4976 SAH, R 1196, f 32, 24 januari 1427.
4977 SAH, R 1198, f 187v , maart 1428.
4978 SAH, R 1198, f 154, 27 november 1427. R 1206, f 64, 15 maart 1436.
4979 SAH, R 1220, f 34v, 5 januari 1450.
4980 RHCE, Huisarchief Helmond inv. Heeren-Smit 129, f 229.
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Zycheman en mogelijk via zijn moederlijke grootvader verwant aan
de familie Donckers.4981

Peter was een zoon van Wouter Peters van den Hezelaer en
werd bij Jut Donckers vader van ten minste twee kinderen, die hij in
1457 het vruchtgebruik in zijn huis, tuin en aangelag Thamvelt onder
Veghel gaf:4982

a. Gielis Peter Wouters.
b. Ermgart Peter Wouters.

8. Dirck Gielis Donckers stierf voor 1449.

V-d. JAN GIELIS DONCKERS4983 , geboren rond 1400, vermeld in 1431–
1444, schepen van Veghel in 1437.4984 In 1431 kocht hij van zijn broers
Gielis, Leunis en Aert en zijn zus Jutta een pacht uit onderpanden te
Drunen en Baardwijk, die weleer werd genoten door wijlen Henrick van
Achel en zijn vrouw Katharijn Gielis die Doncker.4985 Van zijn broer Leunis
kocht hij in 1435 een huis en hof te Zijtaart, grenzend aan het bezit van
hun broer Aert en hun zwager Peter Wouter Peters4971; als cijnsplichtige
uit dit huis staat hij geregistreerd als Jan Gielis Grieten.4986 Voorts bezat
hij een mansus (een grote hoeve) in de herdgang Davelaar.4985 Hij was
gehuwd met Beertha Claes Willems alias Befken4987, dochter van de Ve-
ghelse schepen Claes Willem Befkens en van Beerta Willem Deenkens.
In het Helmondse cijnsboek van 1465–1498 en het hertogelijke uit 1450 is
sprake van de weduwe Berta en elf kinderen van Jan Gielis Donckers.4988

Tien van hen waren:4989

1. Mechtelt Jan Donckers4990, gehuwd met Peter Dirck Loenis die Leeu-
we.4991 In 1482 en 1483 kocht Mechtelt van haar broers en zusters
delen van de nalatenschap van hun zus Heylwich, waaronder een

4981SAH, R 1196, f 166.
4982SAH, R 1227, f 417v, 17 mei 1457.
4983RHCE, Huisarchief Helmond inv. Heeren-Smit 129, ff 222v , 226, 226v. SAH, R 1212,

f 192v, 19 juli 1442. R 1214, f 125v , 3 oktober 1444. R 1225, f 411, 17 juni 1455.
4984BHIC, OAA Veghel, afd. I, E-2, p. 44, 7 december 1437.
4985SAH, R 1201, f 101, 1 juni 1431.
4986RHCE, Huisarchief Helmond inv. Heeren-Smit 129, f 244.
4987SAH, R 1209, f 249, 9 juli 1439. R 1210, f 132, 2 januari 1440. R 1224, f 280v , 22 juni

1454. R 1225, f 226, 13 februari 1455.
4988RHCE, Huisarchief Helmond inv. Heeren-Smit 130. ARAB, Rekenkamer 45089,

f CCLXXXII. Rekenkamer 45090, f CCLXVIII.
4989Zestien kleinkinderen in SAH, R 1322, f 232v , 16 augustus 1535.
4990ARAB, Rekenkamer 45091, f CCLXVIII.
4991ARAB, Rekenkamer 45089, f CCLXXXII. SAH, R 1243, f 106, 10 februari 1474; f 225v,

23 februari 1474. R 1247, f 150v , 25 februari 1478. R 1250, f 420v, 3 februari 1481.
R 1254, f 398v, 31 januari 1485. R 1265, f 190v , 27 juni 1496; f 525v , 31 januari 1497.
R 1288, f 159, 28 mei 1516.
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beemd op Zytaert .4992 Peter die Lewe bezat in 1485 naast het land
van Jan Gieliss (Donckers?) een huis en hof aan die Byesen.4993 Hij
en Mechtelt werden de ouders van de hierna opgesomde kinderen.

Peter die Leeuwe is hertrouwd met Aleyt Willems van der Moest,
bij wie hij vader werd van Mechtelt Peter Dircx die Lew, in 1539 de
vrouw van Peter Willem Jacops die Peyster, die aan haar broer Dirck
Peter Dircx die Lew het erfdeel van de weduwe van Willem van der
Moest overdroeg.4994 Onzeker is uit welk huwelijk Peter Peters die
Leeu4995 is geboren. Uit het voorhuwelijk:

a. Beert Peter Sleeuwen4996, in 1535 gehuwd met Jan Marten
Delis.

b. Jan Peter Diercx die Leeuwe4997, in 1535 wijlen en vader van
Willem, Jan, Henrick en Danelt.

c. Margriet Peters die Leeuw, in 1535 de vrouw van Ansem Jan
Jacops.

d. Heylwich Peter Diercxs die Leeuw4998, in 1535 gehuwd met Jan
Peter Jans.

2. Gielis Janss Doncker4999, gehuwd met Mechtelt Joost Marcelis van
der Borcht5000, die was geërfd te Rosmalen in die Hoeve.5001 Als
Mechtelt Gielis Donckers’ wijf van Berlicum werd zij in 1482–1483
lid van de Lieve-Vrouwebroederschap te ’s-Hertogenbosch; in 1501
of 1502 werd haar doodschuld aan de broederschap betaald in de
vorm van een hoeveelheid wol ter waarde van 20 stuiver.5002 Samen
met zijn zwager Willem kocht Gielis Doncker in 1470 van Roelof
Joosten van der Borcht een huis, hof en aangelag te Loeffoirt onder
Berlicum.5003 Gielis’ kinderen:
A. Bertha Gielis Donckers, vermeld in 1535.

4992 SAH, R 1251, f 615, 13 augustus 1482.
4993 SAH, R 1255, f 66v, 15 december 1485.
4994 BHIC, Veghel R 24, ongef., 7 februari 1538 oude stijl.
4995 ARAB, Rekenkamer 45092, f CXXXIX.
4996 RHCE, Huisarchief Helmond inv. Heeren-Smit 133, f CLXXV. BHIC, Veghel R 26, dl. G,

ongef., 10 februari 1555 oude stijl.
4997 SAH, R 1267, f 240, 19 september 1499.
4998 BHIC, Veghel R 23, dl. B, f 42, 16 augustus 1530.
4999 SAH, R 1239, f 490, 12 juli 1470. R 1245, f 378v, 4 juli 1476. R 1250, f 274v, 17 oktober

1480; f 449, 29 maart 1481. R 1254, f 292, 26 mei 1485.
5000 SAH, R 1253, f 192v, 22 december 1483; f 374v , 31 oktober 1483; f 442, 20 juli 1484.

R 1265, f 137, 11 februari 1496.
5001 SAH, R 1239, f 464, 2 juni 1470.
5002 BHIC, Illustre Lieve-Vrouwebroederschap 121, rekening Sint-Jansjaar 1482–1483,

§ Inschrijvingen. Idem 124, rekening Sint-Jansjaar 1501–1502, § Doodschuld vorig
rekeningjaar.

5003 SAH, R 1239, f 330v , 23 juni 1470.
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B. Katharina Gielis Donckers en haar man Jan van den Venne
waren in 1535 wijlen de ouders van Hylleken (gehuwd met
Dirck Peters Eemonts), Jut (gehuwd met Roeff Jan Wautgers),
Margriet (gehuwd met Jan Henrick Jans) en Jenneken Jans van
den Venne.

3. Claes Janss Donckers, volgt onder VI-e op pagina 960.
4. Jan Janss Donckers5004 verkocht in 1481 samen met zijn zus Sophie

den Mettenacker in de Valstraat te Zijtaart.5005 Hij vestigde zich te
Nuland, waar hij tot de aanzienlijkste inwoners ging behoren. In 1499
verkocht hij samen met het dorpsbestuur en vijf anderen van die
gemeyn nabueren des dorps van Nulant een deel van de gemeint om
hoeren commer, die zy gemaect hadden inden oirloge vanden Grave
om onwillige ende rebelle van Gelre te mogen helpen bedwingen.5006

Verschillende malen pachtte hij met anderen de grote tiende van
Nuland5007, in 1512 gevieren voor 28 mud rogge.5008 Hij trouwde met
de weduwe van Jan Meeus Willem Janssen. Vermoedelijk stierf hij
kinderloos, aangezien zijn zus Sophia hem in cijnsplicht over een erf
te Nuland opvolgde.5009

5. Fye Jans Donckers5010 (Fijken) verkocht in 1481 samen met haar
broer Jan land ter plaatse Kesselaer onder Veghel aan hun broer
Claes.5011 Van Lucas Doncker Aerts kocht zij in 1484 een erfcijns van
£ 3 uit een huis, hof en erf op Zijtaart.5012 In 1524–1526 betaalde de
stad Den Bosch haar in twee jaarlijkse termijnen een lijfrente van
5 rijnsgulden.5013 In 1535 werd zij geboekt als overleden lid van
de Lieve-Vrouwebroederschap te ’s-Hertogenbosch, waarvan zij in
1487–1488 lid was geworden.5014

5004AKH, Kerkfabriek Sint-Jan 2931, f CLXXXIIv. SAH, R 1250, ff 449, 449v, 29 maart
1481. R 1255, f 272v, 27 april 1486. R 1259, f 66v, 12 oktober 1489. R 1261, f 507v,
8 augustus 1492. R 1269, f 150v , 22 april 1501.

5005SAH, R 1251, f 5v, 7 november 1481.
5006SAH, R 1267, f 346, 21 maart 1499.
5007SAH, R 1265, f 356, 8 juli 1496. R 1266, f 192v , 1 februari 1498; f 213, 5 juli 1498.

R 1269, f 361, 28 juli 1501.
5008SAH, R 1281, f 320v, 10 juli 1512.
5009ARAB, Rekenkamer 45068, f XCVI. BHIC, RRG 271, f 44v .
5010SAH, R 1251, f 5v, 7 november 1481. R 1258, f 202, 5 maart 1489. R 1254, f 292,

26 mei 1485. R 1257, f 404, 30 september 1488. R 1262, f 142v , 8 februari 1493.
R 1318, f 111, 1 februari 1533. ARAB, Rekenkamer 45068, f XCVI. BHIC, RRG 271,
f 44v.

5011SAH, R 1250, ff 449, 449v , 29 maart 1481.
5012SAH, R 1253, f 413v, 11 maart 1484.
5013SAH, OSA 2417, f CXCIX.
5014BHIC, Illustre Lieve-Vrouwebroederschap 122, rekeningjaar 1487–1488, § Inschrijvin-

gen. Idem 123, rekening Sint-Jansjaar 1495–1496, § Doodschulden ad vitam.
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6. Luytgart Jans die Doncker (ook Donckers) geloofde in 1475 aan Lu-
cas Aert Donckers een cijns van 20 nieuwe schellingen uit haar huis,
hof en 4 lopense land te Zijtaart5015 en kocht in 1493 een erfpacht
van 1 mud rogge Bossche maat uit onderpanden te Gemert.5016 In
1478 verkocht zij haar broer Claes haar aandeel in een huis, hof, erf
en een perceel zaailand te Zijtaart, grenzend aan Lucas Donckers’
erfgoed, aan de gemeint en aan Jan Daniel Nyelen.5017 Zij werd in
1495 lid van de Bossche Lieve-Vrouwebroederschap. Zeven jaar later
werd haar doodschuld aan de broederschap met roerende goederen
betaald in de vorm van een faly , die f 3:12:0 opbracht.5018

7. Jut Jans die Doncker5019 trouwde met Jan Voss. Zij werden de ouders
van Dingen Jan Voss, vermeld in 1535. Misschien was zij identiek
aan de in 1486 genoemde Jutta Johannis Donckers, weduwe van
Olivier Henrick Meeuss, die afstand deed van alle huiden die toen
lagen in vasis dictis die loekuypen te ’s-Hertogenbosch.5020 Jut Jans
van Vechel betaalde in 1488 haar intredegeld aan de Illustre Lieve-
Vrouwebroederschap te ’s-Hertogenbosch.5021

8. Heylwich Jans die Doncker, wijlen in 1475. Haar nalatenschap werd
in 1480 e.v. geliquideerd.5022

9. Beel Jan Donckers overleed voor haar moeder.
10. Hillegont Jan Donckers overleefde haar moeder en stierf na 1450.

VI-e. CLAES JANS DIE DONCKER5023 , geboren ± 1440. In 1480 kocht
hij zijn broer Gielis en zus Jut uit een perceel land te Zijtaart onder
Veghel5024 en een paar maanden later verkocht hij zijn huis en hof
aldaar.5025 In 1542 is sprake van het bezit van Elisabeth weduwe Claes

5015 SAH, R 1244, f 329, 3 juli 1475.
5016 SAH, Groot Ziekengasthuis, regest 1679, 29 maart 1493. R 1262, f 35, 29 maart 1493.
5017 SAH, R 1248, f 275, 17 december 1478.
5018 BHIC, Illustre Lieve Vrouwebroederschap 122, rekeningjaar 1494–1495, § Inschrij-

vingen. Idem 123, rekeningjaar 1499–1500, § Doodschulden ad vitam. Idem 124,
rekening Sint-Jansjaar 1501–1502, § Doodschuld in oude kleren.

5019 SAH, R 1250, f 274v , 17 oktober 1480; f 449, 29 maart 1481.
5020 SAH, R 1256, f 153v , 5 december 1486.
5021 BHIC, Illustre Lieve-Vrouwebroederschap 12, rekeningjaar 1487–1488, § Inschrijvin-

gen.
5022 SAH, R 1249, f 391v, 20 september 1480. R 1251, f 615, 13 augustus 1482. R 1252,

f 365, 25 september 1483.
5023 ARAB, Rekenkamer 45092, f CXXXIX. SAH, R 1248, f 275, 17 december 1478. R 1250,

f 449, 29 maart 1481. R 1253, f 442, 20 juli 1484. R 1255, f 272v, 27 april 1486.
R 1265, f 137, 11 februari 1495.

5024 SAH, R 1250, f 274v , 17 oktober 1480.
5025 SAH, R 1250, f 276, 30 maart 1481.
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Donckers te Veghel aen die Bijst5026; onzeker is of het de weduwe van
Claes Jans betreft en zo ja, dan was zij diens jongere (wellicht tweede)
huisvrouw. Lysbet Claes Donckers’ huisvrouw betaalde in 1505 aan de
Illustre Lieve-Vrouwebroederschap te ’s-Hertogenbosch doodschuld ‘na
het overlijden’, vermoedelijk van haar man.5027 Claes die Doncker was
vader van de volgenden:

1. Jan Claes Donckers5028 wordt herhaaldelijk te Veghel gezien als
geldschieter. Zo werd hem in 1534 een bedrag beloofd van XXV karo-
lus keisers gulden, elck stuc tot XX stuyvers gerekent off die
weerde daer voer in anderen gevalueerden penningen, gevalueert
nae deser valuaciën, te wetenen den gouwenen philippusgulden
tot XXV stuyvers, den gouwenen enckelen coervorster gulden, goet
van gouwe ende gerecht van gewicht, tot XXVIII stuyvers, dat
vyereyseren tot twee stuyvers ende een oer stuyver.5029 In 1522
kocht Jan te Erp een huis c.a. in loco dicto inde Laren5030 en in 1530
kocht hij in die Roest onder Erp nog een huis en aangelag.5031 Hij
verplichtte zich in 1542 samen met Jan Dierck Driess tot een levering
van 27 mud rogge en van een partij boekweit.5032

2. Aleyt Claes Donckers, gezien in 1535.

3. Franck Claes Donckers (1535).

4. Beel Claes Donckers (1535).

5. Roeloff Claes Donckers, vader van:
A. Yda Roeff Donckers trouwde met Hanrick Dirck Houbraken5033,

die een huis bezat op die Akert5034 en een aent Vrancke-

5026SAH, R 1335, f 122, 25 februari 1542.
5027BHIC, Illustre Lieve-Vrouwebroedederschap 124, rekening Sint-Jansjaar 1504–1505,

§ Doodschuld betaald door nabestaanden.
5028BHIC, Veghel R 23, dl. F, ongef., 17 januari 1535 oude stijl; dl. H, 5 juni 1538. R 24,

dl. A, ongef., 22 april 1539; 29 november 1529; dl. B, ongef., 27 januari 1539; dl. D,
ongef., 31 januari 1541 oude stijl; dl. F, ongef., 16 februari 1544; 10 juni 1524;
10 augustus 1544. R 25, ongef., 17 mei 1545; 15 augustus 1545; 9 maart 1546
oude stijl; 16 mei 1546; 19 februari 1574; 9 februari 1548 oude stijl; 18 januari 1550;
24 februari 1550; 3 mei 1550.

5029BHIC, Veghel R 23, dl. D, f 167, 11 april 1534.
5030SAH, R 1298, f 2, 8 oktober 1522.
5031SAH, R 1312, f 146, 24 mei 1530.
5032SAH, R 1335, f 228, 4 juli 1542.
5033SAH, R 1303, f 267, 4 augustus 1525. R 1305, f 128v , in crastino festi beatorum Philippi

et Jacobi apostolorum 1526. R 1325, f 187, 11 februari 1537. R 1329, f 69, 10 april
1539. BHIC, Veghel R 23, dl. H, ongef., 28 mei 1538; 17 juli 1538. R 24, ongef., 9 maart
1538 oude stijl; dl. D, ongef., 30 januari 1541 oude stijl (twee akten); 14 februari 1541
oude stijl; dl. F, ongef., 5 januari 1544 oude stijl. R 26, dl. F, f 110v, 5 mei 1554.

5034SAH, R 1331, f 251, 15 april 1540.
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voert .5035 Hij kocht in 1534 een deel van een beemd int Keseler ,
die was rijdende tegen de erfgenamen van Lucas Donckers
Claeuss.5036 Van Hanrick Gerits Houbraken en diens vrouw
Jutta Philips die Lew kocht hij in 1539 land in die Hamsche
hoeve naast het goed van de erfgenamen van Dirck Dircks
Houbraken.5037 Hanrick en Yda werden de ouders van Claes,
Roeloff, Herman, Jan, Elisabeth, Dirck en Anna; Jan werd in
1564 doodgeslagen door Peter Jan Fredericx.5038

B. Lenart Roeff Donckers, vermeld in 1535.

6. Thonis Claeus Donckers, geboren rond 1485, woonde omstreeks
1525 aen die Donck.5039 Hij was de vader van:
A. Claeus Thonis Claeus Donckers was in 1564 gegoed aent Havelt

indie Tillaerssche thiende in een boerderij en bouwgrond.5040

B. Tonis Tonis Claes Donckers vierde op Sacramentsdag 1550
samen met de broeders van het Sint-Catharinagilde een teerdag
in het huis (herberg) van Goert Janss opten Straten, vorster
van Veghel. Rond 17.00 uur ontstond er een vechtpartij. In
de gildetrom werd een gat geslagen, maar erger was dat
Gielis Joest Deliss bij die gelegenheid Tonis Donckers mit
eenen opsteker gesteken heeft en dodelijk verwondde. Volgens
getuigen was het Tonis’ eigen schuld, want Gielis ging pas tot
actie over nadat Tonis mit eenen slach sweerde eens geslagen
heeft op Hanricken Joest Delissen ende hadt weder ophaven om
te slaen.5041 Misschien was hij vader van de hierna genoemde
Emken:

AA. Emken Tonis Claes Donckers trouwde in of kort voor 1592
met de weduwnaar Gerart Jan Gerart Clockgieters.5042

In 1643 deelden de kinderen van Gerart Jan Gerarts
en Emken Anthonis Claessen de nalatenschap van hun
ouders, waarin een boerderij aenden Hoeckheijde.5043

5035 BHIC, Veghel R 24, dl. E, ongef., den dorden dach aprilis d’maent die welcke was des
dincxdages nae Beloeken Paesschen anno XVc ende XLIII.

5036 BHIC, Veghel R 23, dl. E, f 156v , 30 januari 1533 oude stijl.
5037 BHIC, Veghel R 24, ongef., 28 mei 1539.
5038Mededeling van de heer J.J. van de Rijt te Tilburg.
5039 BHIC, Veghel R 25, ongef., 27 oktober 1546.
5040 BHIC, Veghel R 29, ongef., 23 juni 1564; 14 februari 1564 oude stijl.
5041 BHIC, Veghel R 25, dl. H, ongef., 11 november 1551.
5042 BHIC, Veghel R 31, dl. IV, f 51v, 10 maart 1593.
5043 BHIC, Veghel R 46, ongef., 21 maart 1643 (twee akten).
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V-e. GIELIS GIELIS DONCKERS5044 is omstreeks 1390 geboren en
overleed voor 1449. Mogelijk is hij dezelfde als ‘Gielijs Donckerman’,
die in 1440 te Zijtaart naast de Baecx hoeve van Henrick van Baecx
gegoed was.5045 De moeder van zijn kinderen Kathalijn en Gielis heette
Kathalijn.

1. Kathalijn Gielis Donckers, gehuwd met Gerit Jans Haemmeker. Deze
gold een cijns uit een huis in de Karstraat te ’s-Hertogenbosch, die na
hem werd afgedragen door zijn zwager Roeloff Zeberts Doncker.5046

Het betreffende huis stond op de hoek van dat Neyestraetken.5047

Kathalijn Donckers werd in 1459–1460 samen met haar zus Luytgart
lid van de Lieve-Vrouwebroederschap.5048 Zij was minstens sinds
1485 weduwe en overleed kinderloos voor 1488.5049

2. Gielis Gielis Donckers5050 verkocht in 1490 zijn erfdeel uit de boedel
van zijn zuster Kathalijn, zowel het roerende als het onroerende deel,
aan hun zwager Roeloff Zebert Doncker.5051

3. Luytgart Gielis Donckers trouwde met Roeloff Zeberts Doncker5052,
die van haar zwager Haemmaker een hoekhuis in de Bossche
Karstraat verwierf.5053 In 1466–1474 bezat hij een 72 voet breed
erf over de Tolbrug met het recht van overpad over het belendende

5044ARAB, Leenhof van Brabant 9, f XXXv, 8 juni 1440. RHCE, Huisarchief Helmond inv.
Heeren-Smit 129, f 229.

5045ARAB, Leenhof van Brabant 9, f XXVIv, 17 mei 1440. Leenhof van Brabant 15,
f CLXXIIIv, 20 februari 1495, spreekt van de Bacx hoeve te Zijtaart langs de Aa,
grenzend aan het goed van Gielis Loeyen. Vgl. Meuwese, Erp, 23.

5046SAH, Tafel van de Heilige Geest, charter no. 4; no. 2484, 29 april 1462.
5047SAH, R 1254, f 208v , 5 februari 1485. R 1260, f 36, 11 december 1490. R 1265, f 304,

30 december 1496.
5048BHIC, Illustre Lieve-Vrouwebroederschap 119, rekening Sint-Jansjaar 1459–1460,

§ Inschrijvingen.
5049SAH, R 1256, f 451v, 22 januari 1487.
5050SAH, R 1265, f 146, 24 februari 1496.
5051SAH, R 1243, f 229v , 5 maart 1474. R 1244, f 238v , 18 augustus 1475. R 1245, f 381,

4 juli 1478. R 1248, f 305, 20 april 1479. R 1254, f 196, 26 januari 1485. R 1259,
f 271v, 7 juli 1490.

5052SAH, R 1229, f 221v , 30 mei 1459; f 307, 2 april 1459. R 1242, f 208v , 22 juli 1473.
R 1248, f 123, 23 oktober 1478; f 135, 10 december 1478; f 265, 23 oktober 1478.
R 1251, f 365, 18 maart 1482. R 1252, f 11v, 28 november 1483. R 1253, f 225,
19 februari 1484; f 436v, 22 juni 1484. R 1255, f 138v , 7 juli 1486; f 163v , 15 oktober
1485; f 401, 10 oktober 1485. R 1256, f 149v , 27 november 1486; f 539, 31 mei 1487.
R 1261, f 499v, 30 augustus 1492. R 1262, f 115, 4 januari 1493. R 1265, f 49, 27 april
1496; f 135v, 28 januari 1496; f 242v , 22 december 1495; f 437, 4 maart 1496. R 1280,
f 174, 12 september 1511. ARAB, Rekenkamer 45068, f VIII.

5053SAH, R 1258, f 138v , 9 december 1488. R 1260, f 186, 4 december 1490. R 1261,
f 81, 13 juli 1492. R 1265, f 242v, 22 december 1495. R 1280, f 174, 12 september
1511: Roeloff belast zijn huis die Clocke in de Karstraat met £ 2. Vgl. 5045.
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erf.5054 In 1487 kocht hij de helft van een huis in de Schrijnwerkers-
straat, eveneens in Den Bosch.5055

Roeloff was geboortig van Oss. Zijn ouders waren Zebert Roloffs
Doncker, vorster, gruiter en veelvuldig tiendpachter te Oss, en Yda
Willems Weghen uit Den Bosch. In 1473 pachtte hij een Bossche
stadsaccijns, in 1494 met twee vennoten voor 48 aude scilden de
vistol en in 1499 met vier anderen den craen.5056 Via zijn moeder
had hij misschien de huisplaats bij de Tolbrug te ’s-Hertogenbosch
verworven, die hij in 1470 verkocht.5057 In 1511 verkocht hij aldaar
een huis in de Mandemakersstraat tegen een lijfrente van f 10 per
jaar.5058 Luytgart Donckers is in 1494 of 1495 kinderloos overle-
den.5059 Zij had goederen nagelaten aan het Sint-Agnesklooster van
Tabor bij Mechelen.5060

Geromantiseerde
afbeelding van het
kasteel van Gemert
met op de voorgrond
een aantal ridders
van de Duitse Orde
(Van Lennep en
Hofdijk,
Merkwaardige
kasteelen).

4. Heyn Delis Donckers5061 droeg in 1499 zijn aandeel in de nala-

5054 SAH, R 1235, f 151v , 19 mei 1466. R 1239, f 65, 16 maart 1470. R 1243, f 229v ,
5 maart 1474.

5055 SAH, R 1256, f 317, 19 januari 1487.
5056 SAH, R 1243, f 334, 30 oktober 1473. R 1264, f 275, 4 november 1494. R 1268, f 205,

19 november 1499.
5057 SAH, R 1239, f 65, 16 maart 1470.
5058 SAH, R 1280, f 127v , 13 mei 1511.
5059 SAH, R 1265, f 146, 24 februari 1496; f 437, 6 maart 1496. BHIC, Illustre

Lieve-Vrouwebroederschap 119, rekening Sint-Jansjaar 1459–1460, § Inschrijvingen.
Idem 122, rekeningjaar 1493–1494, § Doodschulden ad vitam; rekeningjaar 1494–
1495, § Doodschulden.

5060 SAH, R 1265, f 146, 24 februari 1496.
5061 SAH, R 1236, f 227v , 30 oktober 1466. R 1250, f 161, 1 juni 1481; f 305v, 11 mei

1481; f 463v, 4 mei 1481. R 1251, f 348, 7 maart 1482; f 486, 23 augustus 1482.
BHIC, Illustre Lieve-Vrouwewebroederschap 119, rekening Sint-Jansjaar 1465–1466,
§ Inschrijvingen.
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tenschappen van zijn zusters Luytgart en Katharijn over aan zijn
zwager Roeloff Zebert Doncker.5062 Hij kocht in 1473 een huis te
Gemert5063 en in 1481 blijkt dat hij daar by den brugghen een huis
heeft bezeten.5064 In 1487 geloofde hij samen met Barnier Barniers
van Hackenem een rente van 7 gouden rijnsgulden uit hun huis
aan die Wasch Aa.5065 Hij was in 1466 ‘dienaar’ (zaakgelastigde of
rentmeester) van de weduwe van de heer van Helmond5066 en in
1473–1478 rentmeester van de commandeur van de Duitse Orde
te Gemert.5067 In 1500 wordt hij servus et minister van Henrick
Celen genoemd5069, met wie mogelijk de priester Henrick wordt
bedoeld, zoon van Henrick Gerits Celen, rentmeester van de heer
van Helmond, en van jonkvrouw Geertruyt Steenwechs.5068 Vermoe-
delijk is hij identiek aan Henrick die Doncker van Helmont , die in
1497–1498 aan de Lieve-Vrouwebroederschap te ’s-Hertogenbosch
zijn doodschuld betaalde.5069 Bij Marie Heyn Baten had hij een
bastaard:
A. Henrick natuurlijke zoon Henrick Donckers kreeg van zijn tante

Luytgart Donckers een legaat van 25 rijnsgulden.5070 In 1480
vestigde Peter van Lanckfelt op Henricks lijf en dat van zijn vader
een rente van een mud rogge, wederzijds te vererven.5071

Als wettige kinderen komen in aanmerking:
B. Ida Donckers.5071

C. Willem Heyn Donckers verkocht in 1475 samen met Ida Don-
kers en Willem Derick Deckerss voor schepenen van Gemert
een cijns van een malder rogge.5072

D. Gylis Henric Donckers verkocht in 1556 en 1557 namens zijn
vrouw Beelken Gerits Verdonck voor schepenen van Helmond

5062SAH, R 1267, f 343, 16 maart 1499.
5063GAG, Gemert R 95, f 2, 8 mei 1473.
5064GAG, Gemert R 96, f 55, 26 juni 1481.
5065SAH, R 1256, f 68v, 1 juni 1487.
5066SAH, R 1235, f 90v, 30 januari 1466.
5067BHIC, Kommanderij Gemert, regesten 361, 18 maart 1475, en 380, 14 januari 1478;

inv. 728, 1475. GAG, Gemert R 95, f 17v, 20 oktober 1474. SAH, R 1241, f 342v, 1 mei
1472. R 1243, f 87v , 19 november 1473.

5068SAH, R 1261, f 246v.
5069BHIC, Illustre Lieve-Vrouwebroederschap 123, rekeningjaar 1497–1498, § Doodschul-

den ad vitam. Hij was enkele jaren tevoren lid geworden: Idem 122, rekeningjaar
1493–1494, § Inschrijvingen.

5070SAH, R 1268, f 200, 25 oktober 1500.
5071GAG, Gemert R 96, f 2, 17 januari 1480.
5072GAG, Gemert R 95, f 16v, 28 januari 1475.
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samen met zijn schoonfamilie land en een rente.5073

V-f. AERT GIELIS DONCKERS5074 , vermeld in 1428–1445, had bij Heyl-
wich vijf kinderen, die uit twee hooibeemden te Zijtaart (geërfd van Gielis
Yden Donckers) cijnzen betaalden5075 en van wie ik de volgende ken:

1. Loenis Aert Gielis Donckers, volgt onder VI-f op pagina 967.
2. Lucas Aert Gielis Donckers, volgt onder VI-g op pagina 969.
3. Lambert Aert Donckers5076 leefde nog in 1481.5077 Over zijn

weeskinderen waren in 1489 Lucas Aertss Doncker en Jan Janss
Eyckman voogden; zij verkochten toen bouwland op Zijtaart.5078 Een
dochter is bekend:
A. Dingen Lambert Donckers trouwde met Roeff Aert Philips de

Leeuw5079 en woonde met hem te Zijtaart aan de Doornhoek
(thans Pater Vervoortstraat 265080). Hun kinderen5081 deelden
de nalatenschap in 1555:5082

aa. Aernt Roeloff Aernts.
bb. Katheryn Roeloff Aernts en haar man Corstiaen Lem-

men Hanricx naastten in 1532 een huis met hofstad en
aangelag te Zijtaart, dat was verkocht door Aert Lucas
Donckers.5083 Zij erfden in 1555 de ouderlijke hoeve aan
de Doornhoek.

cc. Lambert Roeloffs, vader van Roeloff en Hadewich.
4. Heylwich Aerts die Doncker trouwde met Jan Danelt Willems

Bontwercker alias Nyelen5084, zoon van Danelt bij Anne natuurlijke
dochter mr. Jan Ghiselberts Corstiaens. Hij was haar weduwnaar,

5073 RHCE, Helmond SA 3809, p. 48, 13 november 1556; p. 56, 9 januari 1557.
5074 ARAB, Rekenkamer 45089, f CCLXXXIVv . SAH, R 1209, f 73v, 16 april 1439. R 1214,

f 27v, 3 januari 1444. R 1215, f 217v , 24 juli 1445. R 1225, f 411, 17 juni 1455. R 1235,
f 163, 3 juli 1465.

5075 RHCE, Huisarchief Helmond inv. Heeren-Smit 129, f 215. Idem 133, f CLXXI.
5076 RHCE, Huisarchief Helmond inv. Heeren-Smit 133, no. 63. SAH, R 1243, f 264v, 28 mei

1474; f 374v , 8 juni 1474.
5077 SAH, R 1250, f 275, 17 oktober 1480; f 294, 19 april 1481.
5078 SAH, R 1258, f 415, 10 januari 1489.
5079 BHIC, Veghel R 23, f 76, 21 augustus 1531. ARAB, Rekenkamer 45090, f CCLXVIv .

Rekenkamer 45091, f CCLXVIIv .
5080Van Asseldonk, Geschiedenis van Zijtaart .
5081 BHIC, Veghel R 24, dl. D, ongef., 2 oktober 1542; dl. E, ongef., 14 mei 1543.
5082 BHIC, Veghel R 26, dl. G, ongef., 13 november 1555.
5083 BHIC, Veghel R 23, dl. C, f 102v, 20 augustus 1532.
5084 ARAB, Rekenkamer 45092, f CXXXIIIven CXXXIX. SAH, R 1266, f 205v , 14 maart

1498. R 1267, f 14v, 13 februari 1499. BHIC, Veghel R 23, dl. B, ff 41, 42, 16 augustus
1530; dl. E, f 173, 15 mei 1534. R 24, dl. B, ongef., 6 maart 1539; dl. C, ongef.,
18 februari 1540 oude stijl.
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toen hij in 1498 aan hun dochter Marie zijn zesde deel in de Donckers
beempt overdroeg, die naast het goed van Lucas Donckers was
gelegen.5085 In 1496 kocht hij een huis en hof met akkerland en
weiland te Zondveld, belast met de onderhoudsplicht van een lengte
lantweeren.5086 In 1501 was hij hoevenaar te Zijtaart.5087 Zijn tweede
vrouw was in 1529 Marie Jans Lantmeter.5088 Genoemde dochter
Marie trouwde met Danelt Lamberts; hun zoon Willem verkocht
in 1540 aan Jan Danelt Willems Bontwercker een huis, hofstad,
hof en erfenis van 4 lopenzaad, geërfd van Heylwich Aerts die
Doncker en gelegen aent Zytart in die Sweenlaecse thiende naast
de erfgoederen van Jan en Lucas Lucass Doncker.5089 Heylwich Jan
Danels Nyelen5090 stamde uit het tweede huwelijk5091; zij trouwde
eerst met Jacop Jan Deckers en vervolgens met Jacop Vranck
Delissen en deed in 1556 aan haar kinderen5092 afstand van het
vruchtgebruik van haar huis, schuur, schop, bakhuis, hofstad, hof,
akkerland met houtwas, Aabeemden, groes, heiveld en weiden, allen
ende eenen yegelycken genoemt die hoeve te Middegael en gelegen
in de Molentiende.5093

VI-f. LOENIS AERT GIELIS DONCKERS5094 pachtte delen van de Heym-
tiende in 1479 en 1480.5095 In 1471 werd hij door de kwartierschout van
Peelland beboet met 2 rijnsgulden, om dat hij egheene landweer gedaen
en hadde also dat enen yegelyken van mijns voirscreven genedich heren
wegen mit kerckgeboden geboden was.5096 Loenis was gehuwd met
Lijsbeth Jan Bathen5097, dochter van Jan Gielis Bathen en van Lijsbeth

5085SAH, R 1267, f 1v, 5 november 1498.
5086SAH, R 1265, f 255v, 14 maart 1496.
5087SAH, R 1269, f 168, 9 juni 1501.
5088BHIC, Veghel R 23, dl. A, ff 5v, 6, 1 februari 1529 oude stijl; dl. H, ongef., 6 juli 1538.
5089BHIC, Veghel R 24, ongef., 13 april 1540.
5090BHIC, Veghel R 24, ongef., 16 februari 1538 oude stijl.
5091Een andere dochter was Emont Jan Daniel Lantmeter alias Bontwercker, wiens

kinderen in 1592 waren gegoed te Schijndel (Van Roosmalen,
”
Van Roosmalen”, 55).

5092BHIC, Veghel R 26, dl. H, ongef., 29 oktober 1556 (twee akten): haar voorkinderen
Willem, Aernt, Thys, Jacop, Hillegondis (gehuwd met Thys Jan Erberts) en Beel
(gehuwd met Willem Jan Willems) en onmondige nazoon Jacop.

5093BHIC, Veghel R 26, dl. H, ongef., de dag die was des Woensdachs voer Palm Sondach
1556.

5094SAH, R 1247, f 103, 10 november 1477. R 1267, f 423v, 14 augustus 1499: een pacht
van 22 vasa rogge Sint-Oedenrooise maat, weleer geloofd door Leunis Donckers.

5095SAH, R 1248, f 321, 15 juli 1479. R 1249, f 116v , 12 juli 1480.
5096ARAB, Rekenkamer 13028, rekening Kerstmis 1470 - Sint Jan 1471, sub Veghel,

ongef.
5097SAH, R 1241, f 248, 1 juni 1472. Haar ouders: R 1222, f 189v , 11 mei 1452.
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Martens Bloyman. Van zijn schoonvader erfde hij de akker de Moest ter
plaatse de Doornhoek of de Hoge Biezen.5098

Kinderen:
1. Aert Loenis Donckers5099 was cijnsplichtig uit een huis c.a. te Havelt

(aent Havelt inden Tillaer5100) en werd daarin opgevolgd door zijn
vier kinderen.5101 Hij was gehuwd met Gertruyt Henrick Goyarts,
met wie hij nog wordt gezien in 1526.5102 De vier bekende kinderen
zijn:
A. Engel Aert Donckers en haar zusters verkochten in 1534 het huis

met land aan de Havelt onder Veghel, dat hun ouders hadden
verworven van Engel en Elisabeth Goyart Meeus.5103

B. Heylwich Aert Donckers.
C. Elyzabeth Aert Donckers, gehuwd met Jan Aernts van Geffen.
D. Jan Aert Lonis Donckers en zijn zus Heylwich leenden in 1534

geld aan Adriaen Lonis van der Horst tegen een jaarlijkse
rente van f 3. In 1615 werd deze erfcijns verkocht door hun
erfgenamen, Willem Jan Aelbert Goyartss en zijn zus Meriken,
gehuwd met Henrick Jans Aertssen.5104

2. Heylwich Leunis Donckers5105 trouwde met Goyart Henrick Goyarts
van Helmont5106, zoon van Henrick en Christijn Peter Jans, van wie
hij een huis, hof en schuur aent Dorhout had geërfd.5107 In 1500
verkocht zij wei- en bouwland te Zijtaart.5108 In 1531 gaf Heylwich
Donckers, dan weduwe, aan haar kinderen het vruchtgebruik in een
huis, hofstad, tuin en erf op Dorshout:5109

a. Lonis Goorts van Helmont.
b. Hanrick Goort van Helmont.

5098 RHCE, Huisarchief Helmond inv. Heeren-Smit 133, f CLXXXI.
5099 BHIC, Veghel R 23, dl. A, f 0, 27 december 1530.
5100 BHIC, Veghel R 24, dl. A, ongef., 31 december 1539.
5101 ARAB, Rekenkamer 45090, f CCLX. Rekenkamer 45091, f CCLX. Rekenkamer 45092,

f CXXIII: Arnoldus filius Leonii Donckers pro Engula et Elisabeth liberis Godefridi filii
naturalis Gerardi Meeus de Vechel ex parte relicte et liberorum Godefridi predicti pro
Gerardo filio Bartholomei de Vechel de hereditate Gerardi predicto pridem Aleidis filie
Willelmi Biggen.

5102 SAH, R 1305, f 52v, 24 januari 1526.
5103 SAH, R 1319, f 408v , 8 juli 1534.
5104 SAH, R 1462, f 236v , 4 april 1615.
5105 SAH, R 1267, f 240, 19 september 1499.
5106 SAH, R 1265, f 599, 9 februari 1497; f 611v , 13 juli 1497. R 1267, f 322, 21 februari

1499.
5107 SAH, Collectie Antwerpen 3, Bossche schepenbrieven de dato 3 maart 1473, 16 april

1506, 20 juni 1506, 29 juli 1507 en 3 januari 1510. R 1269, f 221, 2 januari 1501.
5108 SAH, R 1268, ff 44v, 45, 30 april 1500 (twee akten).
5109 BHIC, Veghel R 23, dl. C, f 75, 10 augustus 1531; f 83v , 9 januari 1532.
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c. Jan Goort Hanrics van Helmont is wellicht dezelfde als Jan
Goerts Henricxs van Vechel, die in 1535 Lambert Lucas Don-
kers heeft doodgeslagen.5143

d. Jacop Goorts van Helmont.
e. Willem Goorts van Helmont.
f. Christina Goorts van Helmont, gehuwd met Gerit Lenaert Ja-

cops.
g. Elisabeth Goorts van Helmont, wiens weduwnaar in 1531 Joest

Jan Aerts van Doren was (hun kinderen heetten Geerlijck en
Katherijn).

3. Engelken Lonis Donckers5110 trouwde met Aert Willem Leeukens van
Maris (Maarheeze), met wie zij vermoedelijk aendie Straet by die
kerck woonde.5111 In 1529 verkochten hun kinderen Lonis, Marten
en Geertruyt aan Hanrick Peter Hanricks hun drievijfde van een kamp
land te Nederbiest .5112

VI-g. LUCAS AERT GIELIS DONCKERS ALIAS LUYCAS DONCKER

AERTS5113 , geboren omstreeks 1435, leefde nog in 1513.5116 Hij betaalde
in 1507 aan de heer van Helmond vier cijnzen (18 nieuwe penningen;
18 oude; 9 nieuwe en 18 oude; 61

2 oude penningen en 1 oort) uit de
goederen ter Zittaert en ter Eycken (ter plaatse Zijtaart), die hij in 1480
in erfpacht om 3 mud rogge en 4 mud gerst per jaar had verworven van
de kinderen van Jan Goessens van den Hoevel en Elisabeth Thomaes
Willem Jans.5114 Te Zijtaart verkocht hij in 1508 een beemd.5115 In 1480
kocht hij Luytgart, Jutta en Sophia uit een deel van wat zij hadden geërfd
van hun zus Heylwich Jan Donckers.5116

5110BHIC, Veghel R 23, dl. A, f 25v, 4 april 1529.
5111BHIC, Veghel R 23, dl. D, 30 januari 1533 oude stijl.
5112BHIC, Veghel R 23, f 25v, 4 april 1529.
5113RHCE, Huisarchief Helmond inv. Heeren-Smit 133, f CLXX. ARAB, Rekenkamer 45089,

f CCLXXXVIII. SAH, R 1243, f 237, 24 maart 1474; f 264v, 28 mei 1474; f 374v , 8 juni
1474. R 1244, f 329, 3 juli 1475. R 1245, f 192v, 3 januari 1476. R 1249, f 391v,
20 september 1480 (twee akten). R 1252, f 3, 7 november 1482; f 221v, 16 januari
1483. R 1253, f 413v , 11 maart 1484. R 1255, f 447v , 20 juli 1487. BHIC, Illustre
Lieve-Vrouwebroederschap 119, rekening Sint-Jansjaar 1459–140, § Inschrijvingen.
OAA Erp 1079, f 302, op Sinte Matthijs dach int jaire ons heeren duijsent vierhondert
taechtentich ende sesse: Lucas geeft een lijfrente van 4 £ paaiments aan Elisabeth,
de weduwe van Jan Lucas, die na haar dood moet vervallen aan de heilige-geesttafels
van Veghel en Erp, elk voor de helft. Veghel R 24, dl. C, ongef., 20 april 1541.

5114RHCE, Huisarchief Helmond inv. Heeren-Smit 133, f CLXXIv. SAH, R 1249, f 216,
21 maart 1480. R 1250, f 139v , 8 maart 1481. R 1254, f 194, 22 januari 1485. ARAB,
Rekenkamer 45090, f CCLXVII. Rekenkamer 45091, f CCLXVII.

5115SAH, R 1277, f 88v, 9 september 1508.
5116SAH, R 1249, f 391v, 20 september 1480.

970



January 17, 2012 15:34 DONKERS Sheet number 973 Page number 971

Stamboom Donkers Ex stirps Egidii

In eerste echt trouwde hij met Geertruyt Roeloff Donss5117, die rond
1475 overleed. Zij kwam uit Sint-Michielsgestel en was een dochter van
Roeloff Wouter Dons en Bertha N.5118 Haar vader verkocht in 1432 al het
hoppecruyt dat zijn erf te Sint-Michielsgestel de komende drie zomers
zou opleveren voor 41

2 Brabantse cromstart per mud5119 en ook haar
broer Dirck Roeloff Dons was hopkoopman.5120 Lucas Donckers was bij
zijn tweede vrouw, Elysabeth Henricx van Ham5121, vader van negen
kinderen, wie zij hun huis en hoeve aen dat Sytart nalieten.5122 De
voorzoon was:

1. Gielis Lucas Donckers5123 ontving in 1513 van zijn vader het
vruchtgebruik in een wei te Zijtaart.5116

Uit het tweede huwelijk:5124

2. Aert Lucas Doncker Aertss5125 kocht in 1500 bouwland op Zijtaart
van Heylwich Leunis Donckers.5126 Hij geloofde in 1506 £ 2 en in
1508 een erfcijns en in 1514 £ 3 paaiments Bosch ex domo, area,
orto ac quodam pratulo, 8 lopense groot, gelegen naast Peter Dirx die
Lewe en strekkende van een palude dicta dat Ruijbroeck ad locum
dictum den Zijtarschen hoevel.5127 Samen met genoemde Peter Dirck
Sleuwen zoon Philipsen die Lew bezat hij in 1521 vierzesde in
een beemd te Veghel ter plaatse die Donckers bempt.5128 In 1531
verkocht hij zijn huys, hofstat ende hoff met synre toebehoerten,
gelegen op Sytart , ooit verworven van zijn broer Lucas; van de koper
ontving hij enen tabbart van swarter verwen ende binnen gevoedert

5117 SAH, R 1243, f 23v, 17 februari 1474. R 1244, f 238v, 19 augustus 1475. R 1248,
f 284v , 11 februari 1479. R 1283, f 295, 4 april 1513.

5118 SAH, R 1235, f 168v , 28 augustus 1466. R 1244, f 165, 4 februari 1475.
5119 SAH, R 1203, f 276v , 20 november 1432.
5120 SAH, R 1255, f 368, 16 december 1485: belofte om met Sint-Maarten 1486 100 mud

hop te leveren. R 1256, f 292v, 1 mei 1487: belofte om aan Dirck 1081

2
mud hop te

leveren.
5121 SAH, R 1244, f 164, 4 februari 1475. R 1256, f 60, 30 april 1487.
5122 BHIC, Veghel R 23, dl. F, ongef., 7 oktober 1535. R 24, dl. D, ongef., 18 juli 1542.
5123 BHIC, Veghel R 24, dl. C, ongef., 20 april 1541.
5124 RHCE, Huisarchief Helmond inv. Heeren-Smit 133, f CLXXI. In het in 1542 aangelegde

hertogelijke cijnsboek over Veghelse onderpanden staat Lucas genoteerd voor een
achtste kapoen, dat nadien werd betaald door zijn weduwe Elisabeth en vier van hun
kinderen (ARAB, Rekenkamer 45092, f CXXXVII).

5125 RHCE, Huisarchief Helmond inv. Heeren-Smit 133, f CLXXI. BHIC, Veghel R 23, dl. C,
f 102v , 20 augustus 1532; dl. D, f 124, 21 augustus 1532; dl. F, ongef., 27 juni 1535.
R 24, dl. C, ongef., 20 april 1541. R 25, dl. E, ongef., 31 januari 1548.

5126 SAH, R 1268, f 45, 30 april 1500.
5127 BHIC, OAA Veghel, afd. I, E-2, p. 291, 25 augustus 1514. SAH, R 1276, f 307v , 1 maart

1506. R 1278, f 31, 29 januari 1508. R 1284, f 620, 25 augustus 1514.
5128 BHIC, OAA Veghel, afd. I, E-2, p. 296, 18 februari 1521.
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met grauwen, 34 carolusgulden en een el nyeuw wits lakens.5129

Zijn vrouw, Thonis Peter Dircx van Sontvelt5130, was gegoed te
Schijndel5131; Aert bezat land te Someren.5132 Rond 1510 werd Aerd
den Doncker van Vechele samen met Wouter Jan Smolders beboet,
van dat sy by quader aventuren van lyve ter doot gebracht hadden
Jan Willem Michielss, waer af sy partyen beternisse gedaen hebben
ende hem altyt gehouden buyten slants, die selve laten componeren
voer die somme van XII gulden.5133 Met de ‘buitenlander’ Aert
Donckers van Veghel kan ook Aert Loenis Donckers zijn bedoeld.

3. Lucas Lucas Donckers5134 verkocht in 1529 een streep land op
die Sweensslage, weleer gekocht van zijn broer Aert.5135 In 1535
stond hij op het punt zijn van zijn broer Aert verworven huis met
toebehoren, waaronder een esthuys en bouwland, gelegen aent
Sytart in die Sweenslaechse thiende, te verkopen, maar de transactie
ging niet door.5136 Later kreeg hij het alsnog in handen (thans
Leinserondweg 65137. Zijn vrouw Emont erfde van haar ouders Peter
Tielens en Mechtelt Jan Peters een huis en aangelag aen die
Heye.5138 Uit dit huwelijk zijn twee dochters geboren, die in 1549
de ouderlijke nalatenschap te Zijtaart (en wat land te Nistelrode)
deelden:5139

A. Mechteldt Lucas Donckers5140, gehuwd met Willem Gerit Peters.
B. Mary Lucas Donckers5141 en haar man Marten Jan Thyssens

erfden in 1549 de boerderij te Zijtaart van haar ouders.
4. Jan Lucas Aert Donckerssoen en zijn vrouw Elijsabeth Henrick Horcx

geloofden in 1545 een roggepacht van een malder Rooise maat uit

5129BHIC, Veghel R 23, f 76, 21 augustus 1531. Aert was eerder eigenaar van dit huis
geweest, dat hij had gekocht van Jan van Ham en diens nicht Kathelyn Danels van
Wetten.

5130BHIC, Veghel R 23, dl. H, ongef., 30 december 1538.
5131SAH, R 1300, f 354v, 29 januari 1524: haar vader wordt in deze akte Peter Peters van

Zontvelt genoemd.
5132SAH, R 1301, f 310, 22 september 1524.
5133ARAB, Rekenkamer 12996, rekening Sint Jan 1509 - Kerstmis 1512, f IX.
5134SAH, R 1297, f 82, 17 januari 1521. BHIC, Veghel R 23, f 76, 21 augustus 1531;

f 120, 21 augustus 1532; f 121, 21 februari 1532 oude stijl; dl. F, ongef., 28 juni 1535;
3 september 1535. R 24, ongef., 25 januari 1538 oude stijl.

5135BHIC, Veghel R 23, f 18v, 5 maart 1529; vgl. f 19.
5136BHIC, Veghel R 23, dl. F, ongef., 27 juni 1535. SAH, R 1297, f 82, 28 januari 1522: hij

belast zijn huis en hof te Zijtart met jaarlijks 1 £ paaiments.
5137Van Asseldonk, Geschiedenis van Zijtaart.
5138BHIC, Veghel R 23, f 45v, 7 december 1530.
5139BHIC, Veghel R 25, dl. E, ongef., 25 maart 1548 oude stijl.
5140BHIC, Veghel R 25, dl. D, ongef., 17 januari 1547.
5141BHIC, Veghel R 23, dl. G, ongef., 27 november 1537.
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hun huis c.a. te Sint-Oedenrode.5142

5. Loenis Lucas Donckers, volgt onder VII-c op pagina 975.
6. Lambert Lucas Donckers heeft op 18 augustus 1535 syn sacraments

des eerweerdigen lichaems ende bloet Cristi ontfangen, want hij
voelde zijn einde naderen. Op 5 september 1535, by rade syns
pastoers ende siel bewaerders, ontbood hij schepenen van Veghel
bij zich, ten overstaan van wie hij oepelyckx verklaarde, dat hij in
tyden voerleden geslagen ende gequets is aen syn hoeft ende syne
anderen leden door Jan Goert Hanricx, nae den welcken Lambert
voirnoempt in siecten crancten syns lichaems gevallen is. Als hij
sterft, mag Jan Goerts daarop niet worden aangesproken, want Lam-
berts gesteldheid was ook veroorzaakt bij anderen accidentiën.5143

Na deze ontlastende verklaring heeft Lambert geen maand meer
geleefd. Jan Goerts werd toch berecht en op 8 februari 1538 vanden
dootslage veroordeeld tot een boete van f 16. In de rekening van de
hoogschout van Den Bosch staat: Van Janne Goerts Henricxzone
van Vechel, van dat hy int verwoeren zyn lyfs by crancker aventueren
van levende lyve ter doot gebracht heeft Lambrecht Lucas Donc-
kerss, van welcken dootslagen hy partye geïnteresseerde satisfactie
gedaen heeft. Is den selven by advijse ende appoinctemente vanden
heeren vanden rekencamere te Bruessele tvoirsscreven feyt ende
delict vergeven ende geremitteert, mits eenwerven betalende die
somme van zesthien karolus gulden.5144

De kwartierschout had hem per se willen veroordelen en is
daarin geslaagd, in weerwil van de verklaringen die eind 1537 ten
gunste van de dader werden afgelegd. De vicepastoor verklaarde
bijvoorbeeld dat hij naar het huis van de zieke was gegaan om den
selven Lamberden te informeren dat hij syn siel bewaren soude,
dat Lambert doen seide:

”
Laet twee scepenen coemen. Ick wil

Jan Goertssoen ontdragen vanden dootslach.” En zo geschiedde.
Reynder Marcelis van Stakenborch, de vicepastoor, Willem Hanricx
van der Ryt en Dirck Hanricx, schepenen, Jan Hanricx van Tillair,
koster, Goert Janssen, vorster, en Peter Hanrick Horcx, chirurgijn,
gingen met Jan Goerts naar de zieke, waar zij bij ende aen gestaen
hebben voer dat suyctbedde Lamberts Lucas Donckerssoen ende
hebben den selven Lamberden hoeren seggen voer ende eer hij
syn heilige sacrament des olysels ontfinck, dat die crencte syns
lichaems niet en quame vuyten quetsueren, mer vuyt een ander

5142 SAH, R 1344, f 115v , 7 december 1545.
5143 BHIC, Veghel R 23, dl. F, ongef., 5 september 1535.
5144 ARAB, Rekenkamer 12997, fragment voorin. Rekening Kerstjaar 1537–1538, f VIv.
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suyct, die hem naemaels overcomen was. Dair om vergaff hyt Jan
Goertssoen alheel ende begeerden datter nyemant vanden vrienden
yet anders toe doen en soude. Tuygen voert heer Reyner, Jan
Hanricx, Willem Hanricx soen, Dirck Hanricxs ende Goert Janssoen
eendrechtelycken op honnen eedt, dat Jan Goertssoen Lamberden
Lucas Donckerssoen selver in seynen persoen vergiffenisse gebeden
heeft, nemende malcanderen mitten hant doen hy dat eerwerdige
heilige sacrament dat lichaems Christi ontfangen hadde. Meester
Peter, de cirugijn, voegde daar nog aan toe, dat hy Lamberden Lucas
Donckerssoen gemeestert heeft enen sekeren tyt een vlesch wonde
op syn hooft, daer hij niet aen bevonden en heeft dat vuyter herzen
panne soe voel gegaen is als hij in syn oge soude moegen lyden nae
synre beste meynige. Ende al hadde die selve Lambert meer vlesch
wonden gehadt, hij en sold mitter hulpen van God niet aff gestorven
hebben en hadde geen ander vremde suyct toegeslagen.5145

Lamberts weduwe Katheryn Hanrick Rutgerss5146 machtigde in
1536 de secretaris van Peelland om waar nodig te procederen
over wat zij te Schijndel had geërfd van haar ouders Hanrick Jan
Rutgerssen alias Schoemakers en Luytgaert.5147 Met haar man had
zij een huis en aangelag bezeten aan de Donk onder Veghel.5148 Zij
was in eerste echt getrouwd geweest met Hanrick Roeffs. Haar beide
nakinderen verrekenden in 1543 het moederlijke sterfhuis met de
halfbroer Hanrick Hanrick Roeffs de jonge en de halfzuster Luytgart,
gehuwd met Dirck Hanrick Willemss van Tillair; zij kregen vooruit soe
voel vuytsetsels ende goede penningen als die voerkynderen ewech
gehadt hebben doen sy bestaet worden.5149

A. Jan Lambert Donckers alias Jan Lambert Luijcas5150, geboren
rond 1528.5151 Hij trouwde met Jutte Gerit Danelss van Thuyft-
huyze5152, dochter van Gerit bij Jenneken Hanricxs die Lew.
In 1611 werd Jan Jan Fredricxss, wellicht zijn schoon zoon,
gekweten voor de rente van £ 3 paaiments die Jan weleer
had geloofd te betalen uit onderpanden aenden heyde inden

5145BHIC, Veghel R 23, dl. G, ongef., 3 november 1537.
5146In 1513 geloofde Lysbeth Wouter Donckers een cijns aan Catharina Henrick

Scoenmakers, mogelijk een andere persoon (SAH, R 1283, f 396v , 6 augustus 1513).
5147BHIC, Veghel R 23, dl. F, ongef., 17 januari 1535 oude stijl.
5148SAH, R 1317, f 257, in prefesto sanctorum Philippi et Jacobi apostolorum 1533.
5149BHIC, Veghel R 24, dl. E, ongef., 6 mei 1543.
5150BHIC, Veghel R 25, ongef., 4 juli 1545. R 31, dl. I, f 2, 22 februari 1588; dl. II, ff 48 en

48v, 23 december 1590.
5151BHIC, Veghel R 31, dl. I, f 15v, 21 maart 1588: hij is ongeveer 60 jaar oud.
5152BHIC, Veghel R 26, ongef., 1 augustus 1552; 21 december 1552; 31 januari 1552 oude

stijl.
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Horrick .5153 Van Jan is een dochter bekend:
AA. Lysken Jan Lambert Lucas trouwde met Jan Fredericx.

Deze betaalde in het begin van de zeventiende eeuw
als haar weduwnaar een cijns uit haar land Beytelvelt te
Vorstenbosch onder Nistelrode.5154

B. Lucas Lamberts Donckers5155, onmondig in 1535, leende na-
mens zijn vrouw Mechtelt Jan Diercx in 1558 f 25 van Dierck Jan
Diercx Schoenmakers (zijn zwager?) en stelde onroerend bezit
te Wybosch onder Schijndel als onderpand.5156 Te Wijbosch
bezaten zij in 1572 een huis, erf, hof en esthuis.5157 Uit dit
huwelijk is geen nageslacht bekend.5158

7. Geertruyt Lucas Aert Donckers trouwde met Aert Jan Joesten, uit
wie:

a. Heylwich Aert Jan Joosten.
b. Elysabeth Aert Jan Joesten.
c. Aleydt Aert Jan Joesten5159, gehuwd met Thonis Aerts Jan

Stanssarts.

8. Heylwich Lucas Donckerss5160, vermeld in 1535–1537.

9. Meriken Lucass Donckers5161 had van Delis Gerit Houbraken een
bastaarddochter Anna.5162 Met haar man bezat zij de hoeve te
Zijtaart in die Sweenslaechse thiende die voorheen van Lucas Lucas
Donckers was geweest.5163 Zij gaf in 1586 als weduwe van Jan Arien
Willems5164 het vruchtgebruik van haar bezittingen, waaronder een
huis, schuur en tuin aen die Leeghe heyt en een huis, tuin, schuur en
schop te Zijtaart, aan haar dochters:5165

5153 BHIC, Veghel R 35, f 173, 27 oktober 1611.
5154 BHIC, RRG 264, ongef. Idem 274, f 11v.
5155 SAH, R 1392, f 44, 2 december 1568. BHIC, Veghel R 25, ongef., 4 juli 1545.
5156 SAH, R 1375, f 530, 21 mei 1558.
5157 SAH, R 1396, f 169v , 20 november 1572.
5158In 1596 is de helft van de het ouderlijke erfdeel van Lambertken Lucas Lamberts

(gehuwd met Jan Henrick Anthonissen) afkomstig van haar broer Jan Lucas Lamberts
(SAH, Groot Ziekengasthuis inv. 3738, 24 januari 1596), maar geenszins is zeker dat
zij kinderen waren van Lucas Donckers.

5159 BHIC, Veghel R 24, dl. E, ongef., 18 januari 1543.
5160 BHIC, Veghel R 23, dl. G, ongef., 9 februari 1536 oude stijl.
5161 BHIC, Veghel R 23, dl. H, ongef., 27 november 1537.
5162 BHIC, Veghel R 23, dl. H, ongef., 12 juni 1538.
5163 BHIC, Veghel R 27, ongef., 1 februari 1561. R 29, ongef., 25 mei 1573.
5164Vermoedelijk identiek met Jan Ariaen Jan Willemss, die in 1557 van Loenis Lucas

Doncker Aertss het versterf kocht van Marcelis van Ham en Margriet Aerts van Ham
(BHIC, Veghel R 26, dl. I, ongef., 26 november 1557).

5165 BHIC, Veghel R 30, dl. II, ff 22v, 23, 13 maart 1586.
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A. Eemken Jan Arien Willems alias Donckers5166, gehuwd met
Loenis Lonis Lonissen5167, borgemeester van Veghel in 1592. In
1596 verkocht zij als dochter van wijlen Jan en wijlen Meriken
aan Ariaen Aert Willems Donckers de akker het Hooffken te
Zijtaart.5168 Omstreeks 1620 betaalde Lonis Lonis Delissen als
weduwnaar van Emontjen Donckers £ 3 paaiments pacht aan
de Veghelse heilige-geesttafel, die weleer werd gegolden door
Jan Arien Willems namens Luycas Donckers uit een erfenis te
Zijtaart.5169 In 1639 betaalden Leunis en Lijsken als rechtsop-
volgers van hun vader Leunis Lonis Lonijssen een hertogscijns
uit onderpanden te Zijtaart.5170

B. Metken Jan Arien Willems, gehuwd met Dirck Jan Peters.
10. Jut Lucas Donckerss trouwde met Thonis Jans Verhagen.

VII-c. LOENIS LUCAS DONCKERS5171 trouwde met Marie Hanric Geerlycs
Knoeyen – die was gegoed te Jekschot5172 – en werd bij haar vader
van:

1. Jan Lonis Donckers alias Jan Loenis Luijcas5173 nam in 1588 zijn
zwager Dirck Hanrick Wouters in de kost om te onderhouden soe
lange hy in menschelycker formen leven sall, in deser manijeren, te
wetene in cost, in cleederen, in lynwaet ende in alles soe wat hy tot
synen lyve behoeven sal, gelyck oft hen eygen kyndt waer , waarvoor
hij Dircx ouderlijke erfenis kreeg: een schop, een schuur en een
kwart in wat akker- en weideland te Zondveld.5174 In 1589 verkocht
hij met zijn vrouw Maryken Henrick Dirck Wouters5175 een perceel
land met daarop een schuur, gelegen aent Sontvelt.5176 Haar ouders
waren Henrick Dirck Wouters van Weert en Beelken Jan Vredericks
en van hen erfde zij onder meer een huys, hoff, bogaert metter

5166BHIC, Veghel R 29, dl. I, f 60v, 25 januari 1590. R 30, dl. K, f 89, 5 februari 1588.
5167SAH, R 1496, f 43, 18 december 1619. BHIC, Veghel R 31, dl. I, f 46, 14 april 1589;

f 110, 5 december 1589. R 32, dl. III, f 84, 5 augustus 1603. R 41, f 133, 1 mei 1618.
R 46, f 76, 22 januari 1637. NA, Staten-Generaal 12560-13, sub Veghel.

5168BHIC, Veghel R 32, dl. I, f 12v, 16 december 1596.
5169BHIC, OAA Veghel, afd. I, E-1, p. 161.
5170ARAB, Rekenkamer 45099, f CLXIIv. Vgl. SAH, R 1538, f 507v , 23 juli 1627.
5171BHIC, Veghel R 23, dl. G, ongef., 9 februari 1536 oude stijl. R 26, dl. E, ongef.,

16 februari 1554; dl. I, ongef., 26 november 1557.
5172BHIC, Familiearchief Sopers 523, ongef. Veghel R 27, ongef., 6 december 1559;

2 november 1560; 14 september 1564.
5173SAH, Geefhuis 440, rekening Sint-Jansjaar 1607–1608, f 74v. BHIC, Veghel R 29,

ongef., 28 februari 1576; 27 februari 1577. R 40, ongef., 10 maart 1602.
5174BHIC, Veghel R 30, dl. L, f 64, december 1588.
5175BHIC, Veghel R 32, dl. III, f 15, 28 maart 1600.
5176BHIC, Veghel R 31, dl. I, ff 30 en 30v, 21 juni 1589.
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weerschap ende metten houtwasch aan het Zondveld.5177 Zijn huis
in die herdgang en diverse percelen land, waaronder Beelen streep,
stelde Jan Donckers in 1591 als onderpand voor een rente van
f 12:10:0.5178 Hij woonde in 1594 op een pachtgoed te Zondveld.5179

In 1604 verkocht Jan Loniss Donckers dat deel van het erf den Kolck
(...), daer hy synen wech houden mach van den gemeynt aff tot
synen erffenisse; de koper sal tot synen costen onderhouden het
hecken vanden Kolck aende gemeynt, soe datmen daer nyet over
en can claeghen.5180 Op 10 januari 1607 is hij te Veghel deser werelt
overleden vande Goitsgave (de pest). Zijn (onmondige) kinderen bij
Meriken worden voor het eerst genoemd in 1609.5181 Zij hadden een
oudere bastaardbroer, die hier als eerste volgt.
A. Lonis Jan Lonissen alias Donckers5182 is in 1575 door zijn vader

bij Mariken Alarts tesamen natuerlijc verwect en werd op 25 april
1611 gelegitimeerd door de aartshertogen. Bij de aanvraag van
de wettiging had hij betoogd dat hij van zijn ouders niets had
geërfd, dat hem hooguit iets zou toevallen van zijn oom Aebken,
anders wel van zijn oom Otken, die immers ongeveer 40 jaar
oud was en ongehuwd (maar ook arm en die hem is generende
dicwils op dachhuiren te wercken ende in biergelagen op de
pype te speelen). Lonis’ onwettige moeder bezat land ter waarde
van f 40, dat met f 2 per jaar was belast, en bovendien liep
zij op twee krukken. Ook Leunis had niet veel, soo hy synen
cost dicwils op een dachhuire gaet winnen. Toen hij trouwde,
bracht de bruid f 600 mee, waarvan echter f 150 moest afvloeien
naar zijn schoonzus. Reden genoeg om een wettiging aan te
vragen, ten einde in de nalatenschap van zijn vader te kunnen
meedelen.5183

5177 BHIC, Veghel R 31, dl. I, f 33, 21 juni 1589. De term weerschap of waarschap wordt
alleen gevonden te Veghel en Erp en betekent gebruiksrecht van de gemene grond
(Smulders,

”
Waarschap”, 14).

5178 BHIC, Veghel R 31, dl. III, f 44v, 7 oktober 1591. De Beelken streep was in 1590 in het
bezit van de kinderen van Beelken Jan Vredericx uit haar huwelijk met Goiaert Lonis
Goerts (R 31, dl. II, f 9, 17 februari 1590).

5179 BHIC, Veghel R 31, dl. VI, f 23/vo, 4 maart 1594.
5180 BHIC, Veghel R 32, dl. III, f 90v, 19 mei 1604; f 91v, 12 juni 1604.
5181 BHIC, Veghel R 35, f 210v , 3 september 1612 (Hanrick is mondig). R 36, f 72,

28 februari 1613. R 37, ongef., 13 januari 1615. R 40, ongef., 18 februari 1609; 3 april
1609. R 42, ongef., 31 juli 1621 (Henrick is mondig); 18 oktober 1621 (Lonis, Geerlingh
en Jan zijn mondig).

5182 SAH, Collectie Loketkas II, lade 14 sub Veghel, 21 juli 1634. BHIC, Veghel R 38, ongef.,
24 november 1625. R 43, ongef., 31 oktober 1625. R 45, f 175v , 21 juli 1639.

5183 BHIC, LTK 128, f 137, 4 juni 1611.
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Lonis Donckers woonde tot Pinksteren 1611 te Erp, daarna te
Veghel. Samen met zijn vrouw Aelken Jan Tonis Tonis Aertsen,
met wie hij te Veghel was getrouwd op 16 februari 1608, verkocht
hij in dat jaar een boerenbedrijf Tussen de Twee Bruggen5184,
bekend als de hoeve van Overdaen of Overaa, een Brabants
leengoed.5185 Hij kocht in 1625 een partij hop5186, wat een
aanwijzing kan zijn van zijn kostwinning. In 1627 verkocht hij
zijn huis en land om de schulden te delgen die hij had gemaakt
met zijn eerste vrouw, genoemde Aelken.5187 Hij had met haar
getesteerd op 26 juni 1624.5188 Krachtens dit testament verkocht
hij in 1628 het huis met hof en erf aan de Dorenhoek, geheten
De Hemel.5189 Op 13 mei 1625 was hij te Veghel hertrouwd met
Heylken Geert Ariens, dochter van Gerit Arien Gerit Goossens.
Zij erfde van haar vader een klein huisje met wat land op Zijtaart
(thans Leinserondweg 105190).

Leinserondweg 10, 1978. Het huis heeft achttiende-eeuwse kenmerken.

Te Veghel werd uit het eerste huwelijk geboren:
AA. Dingen, te Veghel gedoopt op 16 december 1613.

5184SAH, R 1458, f 3, 1 oktober 1611.
5185ARAB, Leenhof van Brabant 35, f 52, 26 oktober 1611. Idem 43, f 39v. Idem 144, f 35v,

5 september 1611.
5186BHIC, Veghel R 38, ongef., 23 september 1625.
5187BHIC, Veghel R 35, f 139v, 20 februari 1611 (haar moeder heet Dimpna). R 39, ongef.,

13 november 1627.
5188BHIC, Veghel R 44, f 50, 28 oktober 1627.
5189BHIC, Veghel R 44, f 68, 10 februari 1628.
5190Van Asseldonk, Geschiedenis van Zijtaart .
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Uit het tweede huwelijk stamde:
BB. Dielken Leunissen, te Veghel overleden 13 december

1669. Leunissen. Elf dagen tevoren had zij getesteerd;
Mateus en Tonisken, kinderen van Aert Geraert Ariens,
werden haar universele erfgenamen.5191 De nalaten-
schap van Dielken Lonis Jan Lonissen was f 225
waard.5192

De wettige kinderen waren:5193

B. Meriken Jan Lonis Donckers verkocht in 1622 een weiveld opt
Sontvelt aan haar broer Hendrick.5194

C. Lonis Jan Lonis Donckers.
D. Anneken Jan Lonis Donckers.5195

E. Geerlingh Jan Lonis Donckers.5196

F. Hanrick Jan Lonis Donckers5197 verkocht in 1622 diverse perce-
len Aabeemd inde Akersse beempden. Te Veghel trouwde hij op
11 november 1609 met Lijsken Wouters.

G. Beelken Jan Lonis Donckers5198, gehuwd met Lambert Hanricx
van Oss.

2. Geerlijck Loenis Donckers, volgt onder VIII-e op pagina 978.

3. Elysabet Lonis Lucas Donckers liet aan haar bastaardzoon Dirck
haar huis en aangelag na.5199 De vader was Aert Dirck Jan Willems.

VIII-e. GEERLIJCK LOENIS DONCKERS5200 kocht in 1576 van zijn broer
Jan een kwart in een huis, schuur, schop, hofstad, erf en land op
Sontvelt.5201 Zijn weduwe en vier kinderen betaalden verschillende
cijnzen in geld en ganzen uit hun huis, hof en hooiveld te Jekschot.5202 De
kinderen verkochten in 1602 een akker ter plaatse Nedercreytenborch en
erfden van hun ouders een huis met land op Zondveld in de heerlijkheid

5191 BHIC, Veghel R 55, ongef., 2 december 1669.
5192 BHIC, Veghel R 156, ongef., 31 december 1669.
5193 BHIC, Veghel R 36, ongef., 28 februari 1613.
5194 BHIC, Veghel R 42, ongef., 28 maart 1622.
5195 BHIC, OAA Veghel, afd. I, E-1, p. 221, 2 augustus 1621.
5196 BHIC, Veghel R 42, ongef., 26 juli 1622. R 58, ongef., 14 februari 1648 en i.m.,

14 februari 1662.
5197 BHIC, Veghel R 42, ongef., 28 maart 1622; 1621 opten derden Kersdach; 9 februari

1622; 14 februari 1622l 16 augustus 1622; 26 juli 1622.
5198 BHIC, Veghel R 42, ongef., 26 juli 1622; 3 februari 1623.
5199 BHIC, Veghel R 29, ongef., 27 februari 1577.
5200 BHIC, Veghel R 29, ongef., 5 oktober 1575; 27 februari 1577; 29 april 1577.
5201 BHIC, Veghel R 29, ongef., 28 februari 1576.
5202 BHIC, Familiearchief Sopers 523, ongef.
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Jekschot5203 (thans Krijtenburg 17 en 17A5204). Geerlijck en zijn vrouw
Belije hadden ook een akker opten Berch bezeten.5205

1. Lonis Geerlincx5206 pachtte in 1609 samen met drie vennoten en in
1610 met drie anderen van Henrick Houbraken en de gebroeders
Arien, Marten en Zeger Donckers, die handelden in naam van de
persoon van Veghel, de tiende geheten Hooge heyde voor 4 mud
rogge en f 70 en in 1610 voor f 90.5207 In 1623 kocht hij een
hoecxken cluytvelts op De Berg naast Martens Donckersberch.5208

Ten behoeve van zijn huisplaats aan de Hooge Heide kocht hij
in 1624 15 roeden van de gemeint.5209 Hij was in 1612–1621
momber van de onmondige kinderen van Jan Lonis Donckers. In
1623 bedankte Beelken Jan Lonis Donckers haar momber Lonis
Geerlincx van Gerruwen5210, wiens vader misschien naar Gerwen
was verhuisd of wiens moeder wellicht Van Gerwen heette. In 1626
geloofde Lonis aan Aert Ariaen Donckers een rente van f 59.5211 Hij
trouwde met Sijken Gijsberts en wordt in 1617–1638 genoemd als
man van zijn tweede vrouw, Jenneken Aert Meuss5212, dochter van
Aert en Hendericxken. Toen Lonis’ kinderen in 1649 land te Veghel
in Wouten velt en Nistelrode verkochten, leefde Lonis nog; behalve
Peeterken, Aert en Ariken waren er onmondige kinderen, die werden
bevoogd door Jan Geerlinghs en Michiel Adriaen Donckers.5213 Uit
het eerste huwelijk:5214

A. Peeterken Lonis Geerlings, gehuwd met Rut Cornelissen. Zij
werden de ouders van Jan en Cornelis Rutten.5215

B. Ariken Lonis Geerlings5214 en haar man Willem Sijmonssen5216

(zoon van Sijmon Willems) maakten in 1652 te Veghel hun

5203BHIC, Veghel R 40, ongef., 10 maart 1602. R 32, dl. III, f 474, 12 december 1604.
5204Van Asseldonk, Geschiedenis van Zijtaart .
5205BHIC, Veghel R 43, ongef., 11 maart 1624.
5206BHIC, Veghel R 38, ongef., 11 maart 1624. R 40, ongef., 7 maart 1608; 17 april 1609.

R 43, ongef., 11 maart 1624. R 44, f 130v , 31 maart 1629. R 45, f 97, 16 januari 1632;
f 99v, 3 februari 1632.

5207SAH, R 457, ongef., 30 juni 1609; 1 juli 1610.
5208BHIC, Veghel R 42, ongef., 31 januari 1623.
5209BHIC, Veghel R 43, ongef., 30 januari 1624.
5210BHIC, Veghel R 42, ongef., 3 februari 1623.
5211BHIC, Veghel R 43, ongef., 27 februari 1626.
5212BHIC, Veghel R 41, ongef., 4 december 1617. R 45, f 252v , 9 februari 1638.
5213SAH, R 1570, f 219v, 28 januari 1649. R 1931, ongef., 27 januari 1649.
5214BHIC, Veghel R 48, f 69, 27 januari 1649.
5215BHIC, Veghel R 52, ongef., 12 september 1661.
5216SAH, R 1605, f 316, 30 mei 1651; f 493, 2 september 1651.
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testament.5217 Kort daarop is zij overleden.5218

Nakinderen waren:5219

C. Sijken, te Veghel gedoopt op 28 oktober 1618.
D. Aert, te Veghel gedoopt op 28 oktober 1619.
E. Aert Lonis Geerlinghs werd te Veghel op 2 september 1620 door

de vroedvrouw gedoopt.
F. Doop te Veghel op 13 november 1621.

G. Sijken, te Veghel gedoopt op 10 januari 1626.
2. Jan Geerlinck Loenis5220 en zijn vrouw Margriet Jan Peters van

Stiphout alias Loors5221 ofwel De Lorse verkochten in 1638 een
huis, erf, hof, boomgaard en akkerland van 8 lopense aende Leest
inde Wielroetsche thiende aan Peter Huyberts Cornelis en Michiel
Adriaens Donckers.5222

3. Meriken Geerlinck Loenis.
4. Lyntken Geerlinck Loenis.

INVULLEN

5217 SAH, R 1931, ongef., 22 juli 1652.
5218 SAH, R 1578, f 276, 17 februari 1653.
5219 BHIC, Veghel R 48, f 45v, 10 december 1648; f 69, 27 januari 1649.
5220 SAH, R 1525, f 71v, 18 december 1624. BHIC, Veghel R 37, ongef., 20 oktober 1615.

R 38, ongef., 11 maart 1624. R 43, ongef., 11 maart 1624.
5221 BHIC, Veghel R 41, ongef., 10 november 1641.
5222 SAH, R 1556, f 135v, 18 februari 1638. Vgl. R 1498, f 193v, 12 mei 1622. BHIC, Veghel

R 45, f 261, 8 juni 1638.
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Descendenten van Aert Dircx

Te Vorstenbosch (Nistelrode, Dinther) en in het kwartier Kempenland ver-
schijnen sinds het midden van de zeventiende eeuw families Donckers,
die stamden van Aert Diercx te Veghel. Diens zonen zijn gegoed geweest
in het Veghelse stamgebied Zondveld.

Misschien was Aert gehuwd met een Donckers, misschien was zijn
moeder er een. Ook is het mogelijk dat de familie de naam ontleende aan
Aerts zwager en de twee schoonzusters Donckers. Dat de naam populair
was, blijkt onder meer daaruit, dat ook de nakomelingen van een van de
schoonzusters zich Donckers noemden.

Door het gebrekkige archiefmateriaal – de schepenprotocollen van
Nistelrode beginnen pas in de achttiende eeuw – is het niet goed
mogelijk zekerheid te verkrijgen over de exacte bloedverwantschap met
de Veghelse familie.

Nistelrode wordt in 1675 beschreven als een cleyn dorpken, gelegen
langh ende houckachtich aen de heijde ontrent twee uijren van de stadt
Grave, op de passagie, naest het landt van Ravesteijn; het had zwaar
geleden onder de oorlog met Frankrijk.5223

Een derde tak aan Aert Dircx’ stam kan het nageslacht geweest zijn van
Dirck Jan Donckers te Son (p. 1018), die omstreeks 1675 is geboren. Zijn
vader was mogelijk Jan Dircks (p. 987), wiens afstamming op zich echter
onzeker is.

5223NA, Staten-Generaal 2163-II, 7 januari 1675.
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De familie Donckers uit Vorstenbosch

I. AERT DIERCXS5224 is geboren omstreeks 1575 en trouwde in eerste
echt met Enneken (ook Aenneken, Anneken) Merten Arien Aerts5225,
dochter van Merten Arien Aert Goorts en Bertken Gysbert Hanrick
Driessen, die een huis (mogelijk een herberg) hadden bezeten aan de
Straat bij de kerk, dat in 1604 werd verkocht aan Zeger Aert Willem
Donckers.5226 Hij hertrouwde te Veghel op 3 maart 1609 met Anneken
Marten Meeussen, aan wie hij in de vierde graad verwant was. Zijn
vader was Dierck Peter Lamberts, zoon van Peter Lamberts de oude
bij Elizabeth Philips die Lew Dircxss.5227 Haar ouders waren Marten
Bartholomeus Jan Meeus, schepen en in 1605 en 1626–1628 president
van Veghel, en Lysken Hanrick Roeffen. Marten was een zoon van
Meeus Jans (Bartholomeus Jan Meeuss van Erp) en Heylken Willem
Aert Philips die Lew5228 in het Zondveld en Lysken was een dochter van
Hanrick Thonis Roeffen bij Anna Hanrick Gerit Houbraken5229, die zelf
een dochter was van Hanrick Gerit Houbrakenss Aerts en Jutken Philips
die Lew bij Heyligh Aert Boertkens.5230 De moeder van Aert Diercx was
Elisabeth Corneliss Claess van Doeren (haar broer Claes was schepen
van Veghel).

De kinderen van de tweede echtgenote noemde zich Donckers. Haar
kwartierstaat bevat echter geen kwartier-Donckers. Anneken Marten
Meeussen had echter twee broers en een zus die met een Donckers
trouwden: Henrick Marten Meeusen, gehuwd met Emken Marten Don-
kers (p. 168), Tonis Marten Meeusen, gehuwd met Hanricxken Marten
Donckers (p. 178), en Lijnken Marten Meeus, gehuwd met Michiel
Ariaen Donckers (p. 585). De laatsten hadden toen zij in 1621 trouwden
dispensatie gekregen wegens hun verwantschap in de vierde graad.
Aangenomen mag worden dat, toen Aert Diercxs rond 1612 een derde
huwelijk sloot, de voorkinderen, zoals, zijn uitbesteed, in dit geval bij een
van de naaste bloedverwanten, diens familienaam zij overnamen.

5224 SAH, R 457, ongef., 10 juli 1612. BHIC, Veghel R 32, dl. III, f 46v, 21 mei 1601. R 36,
ongef., postridie sancti Mathiaæ 1614. R 40, f 153, 13 april 1609.

5225 BHIC, Veghel R 32, dl .III, f 85v, 27 oktober 1601; f 88, 21 februari 1604; dl. IV, f 7,
4 december 1605.

5226 BHIC, Veghel R 32, dl. III, f 87v, 21 februari 1604. Vgl. R 36, ongef., 1 februari 1613.
5227 BHIC, Veghel R 28, ongef., 7 oktober 1569.
5228 BHIC, Veghel R 31, dl. M, f 30v , 29 april 1593. R 32, dl. II, f 62, 1 maart 1599. R 42,

f 241, 1 maart 1594.
5229 BHIC, Veghel R 23, ongef., 29 augustus 1534. R 31, dl. II, f 7v, 12 januari 1598.
5230 BHIC, Veghel R 24, ongef., 28 mei 1539.
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Op twee prenten van Jan en Lucas van Doetecum (1559) wordt iets
prijsgegeven van de ontspanningsmogelijkheden in het Kempense dorp.
Het huis boven is een herberg, gezien de biertonnen, de drinkers op het
erf en de pissende man tegen de gevel. (Rechts op de voorgrond eenden
en een wouwer.) Onder oefenen handboogschutters in hun doelen.

Aert Diercx, dan nog onmondig, deelde in 1594 de nalatenschap van zijn
ouders (van wie Dierck was overleden) met zijn broer Peter, eveneens
onmondig, en hun zus Heylken, weduwe van Willem Jan Willemss van
den Rijt en gehuwd met Willem Willems van Roey. Aan Peter viel
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het huis op Zondveld toe met de schuur, de hof, de hofstad en de
boomgaard, samen 3 lopenzaad groot (thans Krijtenburg 185231), alsook
de Zondveldse percelen de Batenacker (1 malderzaad), het Wyerken
(1 lopenzaad) en de Quaetcoop (31

2 lopenzaad).5232 Na Peters kinderloze
overlijden erfde zijn zus Heylken de hoeve en de twee laatstgenoemde
percelen, die zij in 1600 overdroeg aan haar broer Aert; aangezien diens
naam in de betreffende akte is doorgehaald, is de transactie vermoedelijk
niet doorgegaan.5233 In 1629 kocht Aert tweederde van de akker het
Wijerken in het Zondveld van Dirick en Willem, zonen van wijlen Willem
Willemsen alias Trueren, door hen geërfd van hun oom Peter Diricx, broer
van Aert.5234 Met Handerick Jan Jacops deelde hij in 1635 het erf de
Quade Coop in het Zondveld, dat hij in 1613 (deels) had verworven.5235

Ook de hoeve kwam uiteindelijk in zijn bezit.5236

Aan zijn zwager Tonis Marten Meeuss verkocht hij in 1621 zijn deel
in de nalatenschap van Claes Willems Craen.5237 Voorts was hij gegoed
te Zijtaart. Daar kocht hij in 1631 van zijn zwager Arien Willem Ariens
het kindsdeel van diens moeder Aelken, waaronder een huis met hof
en land.5238 Een van Aelken geërfde hooibeemd achter het Zijtaart,
dragende ongeveer 11

2 voeder hooi, belastte hij in 1636 met f 100, welk
kapitaal hem werd verstrekt door zijn zwager Michiel Arien Donckers.5239

Hij stierf in 1654 of 1655, waarschijnlijk te Gemert.5245

Uit het tweede huwelijk werden de hierna volgende kinderen geboren.
Te Veghel werden in 1616–1619 drie kinderen van Arnoldus Theodori
en Jenneken N. gedoopt. Het is niet zeker dat de vader dezelfde was
als de onderhavige Aert Diercx, maar omdat verschillende doopgetuigen,
met name Philips Janssen en Aelken Philipsen Jansen, optraden voor
kinderen van zowel Anneken als Jenneken, volgen zij hier. Bovendien
is duidelijk dat Aerts zoon Willem een halfbroer was van Dirck en
Bartholomeus.

1. Dirck Aerts van Vechel, volgt onder II op pagina 986.

5231Van Asseldonk, Geschiedenis van Zijtaart .
5232 BHIC, Veghel R 31, dl. V, f 74v, 20 januari 1594.
5233 BHIC, Veghel R 32, dl. III, f 27, 4 augustus 1600.
5234 BHIC, Veghel R 44, f 109v, 3 januari 1609. (Willem Trueren mag worden ge-

identificeerd met Willem van Roeij.)
5235 BHIC, Veghel R 36, ongef., 23 maart 1613. R 45, f 196, 25 mei 1635.
5236 BHIC, Veghel R 51, ongef., 26 mei 1655.
5237 BHIC, Veghel R 42, ongef., 2 maart 1621. Een andere erfgenaam van Craen was

Marten Ariaen Donckers: R 41, ongef., 11 oktober 1620; 21 oktober 1620 (na de akte
d.d. 26 februari 1621).

5238 BHIC, Veghel R 45, f 41, 4 februari 1623; f 42, 5 februari 1623.
5239 BHIC, Veghel R 45, f 207, 19 januari 1636; i.m., 17 september 1653.
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2. Bartholomeus Aert Diercx is te Veghel gedoopt op 17 augustus
1611. Aan zijn oom Jan Marten Meeuss verkocht hij in 1639 een
4 lopenzaad grote akker in de Wielrotse tiende.5240 Met zijn broer
Dirck deelde hij in 1655 de nalatenschap van hun ouders.5241 In
1653 woonde hij te Uden en verkocht hij een derde deel van de
5 lopenzaad grote hooibeemd te Zondveld onder Veghel, naar zijn
vader geheten Aert Diricx rytken.5242 In 1664 naastten Hendrisken
Donckers, weduwe van Antonis Martens, en Hendrick Hendrick
Martens ex matre Emken Merten Donckers de Batenacker op het
Zondveld onder Veghel, die Jan Marten Donckers had gekocht van
de kinderen van Meeus Aert Dirckx.5243

Eind 1634 ondertrouwden te Veghel en trouwden te Erp Meus Arts
en Maria Anthonis, maar onzeker is of het Bartholomeus Aert Diercx
betrof.

Uit het derde huwelijk:
3. Willem Aert Dircx, te Veghel geboren in augustus 1613, trouwde

aldaar op 1 december 1645 met Eerken Jans Verstegen. Hij kocht in
1659 van zijn halfbroer Dirck diens huis, schuur, erf, hof, boomgaard
en aangelegen wei- en teulland, 6 lopenzaad groot te Zondveld onder
Veghel naast het goed van zijn broer Meeuws, en belastte het in
1660 met een erfcijns van f 15, losbaar met f 300. Het kapitaal werd
verschaft door Geertruydt Joosten van der Aa te Leende, die op
dezelfde dag f 200 leende aan zijn broer Dierck.5244 Uit dit huwelijk
overleefden vier kinderen, van wie bekend zijn:
A. Jenneken Willem Aert Dircxs, te Veghel gedoopt op 19 maart

1649.
B. Jan Willem Aert Diercx de oude, bij Beelke vader.
C. Jan Willem Aert Diercx de jonge, vader van vier kinderen.

4. Peter, te Veghel gedoopt op 23 augustus 1614.
5. Lijsken Aert Diercxs5245 werd op 1 oktober 1615 te Veghel gedoopt

en trouwde te Gemert op 5 september 1658 met Servaes Claessen
uit Erp, zoon van Claes Henricx en weduwnaar van Jenneken
Jacob Alaerts. Zij werd te Gemert begraven op 28 juni 1664, hij op
22 november 1674.

5240BHIC, Veghel R 45, f 270v , 8 februari 1639.
5241BHIC, Veghel R 52, ongef., 26 mei 1655.
5242BHIC, Veghel R 51, ongef. 20 april 1656.
5243BHIC, Veghel R 54, ongef., 30 april 1664.
5244SAH, R 1615, f 155, 30 januari 1660. R 1640, f 441v , 23 augustus 1666. BHIC, Veghel

R 52, ongef., 7 augustus 1659.
5245BHIC, Veghel R 51, ongef., 3 juni 1655.
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6. Peter, te Veghel gedoopt op 8 december 1616.
7. Philips, te Veghel gedoopt op 28 november 1617.
8. Jan Aert Diricx is te Veghel gedoopt op 10 december 1619. In 1655

had hij een conflict met zijn zwager Servaes Claessen over de door
zijn vader nagelaten schulden. Zij kwamen overeen dat Jan deze zou
betalen, inclusief de huur van 1654, maar meer ook niet, behalve nog
onbetaald bier op de uitvaart te Gemert. Aan Servaes zou hij eenen
block ofte renne (vermoedelijk een kooi) in zijn huis afstaan, waarvoor
Servaes binnen acht dagen zijn blok aan Jan zou lenen.5246 In 1658
wordt hij samen met zijn halfbroer Meeus vermeld als eigenaars
van een belendend perceel van de akker den Quaden coop in het
Zondveld.5247

De brug over de Aa bij Veghel door Joshua de Grave of Valentijn Klotz, ca. 1675
(Noordbrabants Museum).

II. DIERCK AERT DIERCX VAN VECHEL5248 , te Veghel gedoopt op

5246 BHIC, Veghel R 51, ongef., 4 juni 1655.
5247 BHIC, Veghel R 52, ongef., 7 februari 1658.
5248 SAH, R 1615, f 156, 30 januari 1660. R 1640, f 442v, 23 augustus 1666.
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16 december 1609, erfde van zijn ouders Aert Dirck Peter Lamberts
en Anneken Marten Meeussen hun hoeve op Zondveld, verkocht deze
in 16595249 en vestigde zich metterwoon te Vorstenbosch onder Nis-
telrode.5250 Zijn toenaam duidt op zijn geboorteplaats. In 1655 was hij
schepen van Nistelrode.5251 Hij had minstens twee kinderen:5252

1. Bartel Donckers, volgt onder III op pagina 987.
2. Leendert Donckers, volgt onder IIIbis op pagina 991.

Onder voorbehoud:
3. Jan Dircks was eventueel dezelfde als de getuige bij het huwelijk van

Bartel Dierck Donckers en kan de stamvader zijn geweest van de
familie Donckers uit Son.

De in 1824
afgebroken kerk van
Nistelrode, in 1806
geschetst door
Hendrik Verhees.

III. BARTEL DIERCK AERTS ALIAS DONCKERS kweet in 1657 Jan Marten
Donckers voor de schuld van f 100 voor het huren van de Batenakker
in het Zondveld onder Veghel.5253 Hij woonde te Vorstenbosch, toen in
1696 de pachter van de Grote Zwijgende Brabantse Landtol zijn kar in

5249BHIC, Veghel R 52, ongef., 7 augustus 1659.
5250SAH, R 1610, f 178, 29 januari 1655.
5251SAH, R 1614, f 343v, 15 augustus 1659.
5252SAH, R 1615, f 156, i.m., 31 december 1678.
5253BHIC, Veghel R 51, ongef., 14 februari 1657 (hij heet Bartholomeus Dirck Aert

Dircksen).
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beslag nam.5254 Twee jaar later overtrad hij een plakkaat, dat verplichtte
tot een paspoort bij het vervoer van granen binnen de meierij van Den
Bosch.5255 Bij Bartel, Jacob Peter Claes en Dirck Frenssen, kooplui in
granen in Dinther opden Nistelroijsen Vorstenbosch, uijtterste grensen
van het landt van Ravensteijn, werd op 22 november 1698 huiszoeking
gedaan. Op Bartels zolder trof men ongeveer twintig zakken boekweit,
bij zijn collegae twintig en tien. Bij Bartel was dus een goedt magesijn
boeckweijt ontdekt, dat in beslag werd genomen en naar Den Bosch
zou worden gebracht. Toen de stadhouder van Dinther met zes ruiters
verscheen, hebben zij bevonden de deur rontsom van het selve huijs
gesloten. Ende alsoo een vanden ruijters met sijn hant aen de achterste
deuren vanden deel trock, is die deure opengegaen, soo dat de mechter
op sijn arm viel, waer op de gemelde Bartel Dirck Aerts quamp uijt
springen met veel vuijle woorden. ‘Beleefd’ werd hem toen geantwoord:

”
Wij komen hier op ordre vanden heer quartier schout. Siet, daer is de

authorisatie daer van, om te sien wat granen dat gij hebt in huijs tegens de
placcaten vanden lande. Wijst die ons aen”, waerop den selve Bartel Dirck
Aets luijde keelen riep:

”
Help, help!” – tot verschijde reijsen toe, datter veel

boeren uijt en daer ontrent quamen ende soo sterck toedrongen, dat de
ruijters, welcke inde schuere stonden, genootsaeckt waren naer buijten te
rijden ende haer in postuer van defentie te stellen. Nadat Bartel nogmaals
was gesommeerd de granen te tonen, repliceerde hij:

”
Die weet den

stadthouder wel.” Vervolgens wilde de deurwaarder naar zolder klimmen,
waarop Bartel de trapleer weghaalde, terwijl hij schold, vuile woorden
gebruikte, beledigde en dreigde in termen die de klerk helaas niet voor
herhaling vatbaar achtte. Nadat het schepengerecht hem schuldig had
bevonden aan overtreding van het plakkaat, ging Bartel in beroep in Den
Bosch.5256

Op 28 juli 1677 trouwde Bartel te Nistelrode met Luijtken Thomas,
die eveneens uit Vorstenbosch kwam. Hij was waarschijnlijk identiek aan
Bartholomeus Dircx, die doopgetuige was in 1709 voor een zoon van
Derck Bartel Donckers en in 1712 voor een zoon van Dierck Leenders
Donckers. Kinderen:

1. Derck Bartel Donckers, volgt onder IV op pagina 989.

2. Jan, te Nistelrode gedoopt op 26 november 1685.

5254 BHIC, LTK 125, ongef., 28 mei 1696.
5255Cau, Groot Placcaet-boeck , IV, 1375-1376, 6 november 1698, Renovatie-Placaet,

verbiedende door het ressort van de Generaliteyt geen Koorn-Magasijnen op te
rechten.

5256 SAH, R 580-I, september 1700. R 807-I, 14 juni 1699.
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IV. DERCK BARTEL DONCKERS5257 werd te Nistelrode gedoopt op
18 september 1679 en trouwde te Uden op 7 november 1706 met
Jenneke Gijsbrechts (zijn weduwe in 17635258), bij wie hij de vader werd
van:

1. Jan Derck Donckers, volgt onder V op pagina 990.
2. Ludovica Dircks Bartels is te Uden gedoopt op 26 december

1709 en trouwde daar op 22 november 1730 met Hendrik Dircks
Vorstenbosch.

3. Jenneke Derk Bartels, vermeld in 1738.5259

4. Gijsbert Derck Bartels alias Donckers5260 is te Uden gedoopt op
31 augustus 1712. In 1756 was hij een van de Udenaren die met het
dorpsbestuur een contract maakte over het houden van een stier:
het moest een goede stier zijn, geen witharige; wie kwam stieren,
moest een halve stuiver betalen, maar kwam men met

”
onspeulige

beesten” en wilde men het nog eens proberen, moest weer betalen.
Telkens moest er iemand meekomen

”
om de speulige koeij te konnen

vasthouden”.5261 Hij overleefde zijn enige kind. Op 25 januari 1779
werd zijn nalatenschap collateraal gedeeld.5262 Hij was op 22 februari
1748 getrouwd met Maria Thijsse van den Hurck, bij wie hij vader
werd van:
A. Antonetta Gijsbert Donkers, te Uden gedoopt op 4 mei 1750. Zij

maakte in 1775 op haar ziekbed haar testament. In de kerk van
Uden stichtte zij tweehonderd zielmissen ad 6 stuivers en aan
die kerk schonk zij bovendien f 50:0:0. Tot universele erfgena-
men stelde zij haar moeders zuster Wouterinna Bouwmans en
Alegonda van den Heijde. Na hen moesten de kinderen van Jan
en Aart Tijssen van der Horck erven. De kleren waren bestemd
voor Peternella Janssen van der Heijde, haar nicht, en voor Anna
Maria Bouwmans.5263 Zij stierf nog voor september 1775.

5. Bartholomea, te Uden gedoopt op 18 september 1714.

6. Maria Derck Donckers werd te Uden gedoopt op 11 januari 1717
en trouwde daar op 23 oktober 1742 met Jan Aert Smits.5264 In
1781 was hij erfgenaam van zijn broer Nicolaes Smits, kapelaan van

5257BHIC, Land van Ravenstein R 112, f 91v, 4 april 1713. R 113, f 72, 10 februari 1727.
5258BHIC, Land van Ravenstein R 114, f 31v, 18 juni 1763.
5259BHIC, Land van Ravenstein R 113, f 72, 10 november 1738.
5260BHIC, Land van Ravenstein R 114, f 143, 30 mei 1777.
5261Wijdeven,

”
...Een minnelijck ende vriendelijck accord...”, 13, 14.

5262BHIC, Commissie van Breda 1155, f 323v .
5263BHIC, Ravenstein N 6457, 4 mei 1775.
5264BHIC, Heren van Oijen 294, p. 30.
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Boekel.5265

7. Bartholomeus, te Uden gedoopt op 28 augustus 1720.
8. Bartholomeus, te Uden gedoopt op 19 december 1722.
9. Bartel Dierck Bartels alias Bartel Derck Donckers5266, te Uden ge-

doopt op 15 maart 1724, erfde van zijn ouders land te Vorstenbosch,
onder meer in de Baxe Hoeve.5267 Hij vestigde zich te Uden, waar hij
in 1773–1775 schepen was en in 1791 assessor in de municipaliteit.
Aldaar bezat hij een huis, tuin en 1 morgen land op Koolder in het
Leegbroek.5268 In 1772 stelde hij zich samen met zijn broer Gijsbert
garant voor hun neef Jan Hendrick Vorstenbos.5269

Bartel trouwde te Uden op 20 februari 1748 met Joanna Peters
(ook Joanna Derikx). Zij kregen twee dochters:
A. Petronella Donkers, te Uden gedoopt op 22 augustus 1752,

trouwde met Andries Wouters van den Elzen, die is gedoopt te
Boekel op 14 september 1750. Volgens de volkstelling van 1810
te Uden was hij laboureur, ayant une bonne fortune.5270 Aldaar
is zij op 4 november 1816 overleden.

B. Joanna, te Uden gedoopt op 9 november 1754.

V. JAN DERCK BARTELS DONCKERS is te Uden gedoopt op 17 augustus
1707 en trouwde aldaar op 30 oktober 1734 met Ardina Jan Thijssen
Cuypers. Hij was in de jaren 1750, 1760 en 1770 schepen en president-
schepen van Uden.5271 Op 29 maart 1783 werd zijn nalatenschap
gedeeld.5272 Hieruit:

1. Theodora Jan Dirk Bartel Donckers trouwde met Jan Aert Tomasse
van der Linden te Moleneind onder Uden. Hun dochter Anna Maria
(1761–1847) trouwde met Adriaan Jan Timmers.

2. Anna Maria, te Uden gedoopt op 8 juli 1743.
3. Dirck Jan Donckers is te Uden gedoopt op 3 mei 1745 en trouwde

daar op 3 februari 1777 met Joanna Maria Peter Adriaens van der

5265 BHIC, Land van Ravenstein R 114, f 282, 17 mei 1781. N 7921, no. 20, 17 mei 1781.
5266 BHIC, Leen- en laatgerechten 107, f 2v, 25 augustus 1764. Commissie van Breda

1160, f 176. Dinther R 59, f 207, 25 november 1784; f 209, 25 november 1784. Land
van Ravenstein R 114, f 180v, 27 januari 1774. R 115, f 90v, 28 december 1789.

5267 BHIC, Dinther R 56, f 26v, 23 januari 1771; f 33, 23 januari 1771.
5268 BHIC, Commissie van Breda 1155, f 248.
5269 BHIC, Land van Ravenstein R 114, f 157, 16 november 1772. Ludovicus Hendrik

Vorstenbosch was in 1750 doopgetuige van een zoon van Jan Derck Donckers.
5270 BHIC, Volkstelling Uden, 1810, dl. I, p. 31.
5271Misschien was hij in 1737 borgemeester van Uden: in dat jaar tekenden in die kwaliteit

Jan Dierckx en Jan Dirckx een verzoekschrift om lastenvermindering naar aanleiding
van de stormschade van 15 augustus (Hermans, Verzameling van charters, II, 414.)

5272 BHIC, Commissie van Breda 1155, f 323v.
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Kruijsen. Hun zoon:den
A. Jan Donkers, te Uden gedoopt op 19 juni 1778, was in 1802

theologant, kon de hogere wijdingen ontvangen, maar bezat
geen beneficie. Daarom stelde hij zijn huis, hof en bouw- en
grasland op Vorstenbosch als onderpand, terwijl zijn ooms Peter
van den Wijmelenbergh en Wilhelmus van der Kruijsen zich
voor hem borg stelden.5273 Een jaar later vermaakte zijn tante
Willemijn van der Kruijsen hem een weiland te Uden, een
grasveld op de Eijkenheuvel en f 350.5274 Sinds 1804 was hij
kapelaan van Reek en hij stierf daar op 20 juli 1816.5275

4. Deliana Jan Donckers is te Uden op 16 mei 1746 gedoopt en trouwde
aldaar op 8 februari 1774 Peeter Toni van den Wijmelenberg, zoon
van Toni Daendels van den Wijmelenberg. Blijkens de volkstelling
van 1810 is hij te Uden gedoopt op 24 juni 17475276 en was hij een
laboureur, ayant une bonne fortune.5277 In 1826 woonde Deliana met
haar zoon Jan (46 jaar oud, boer), dochter Cornelia (43 jaar, simpel),
een knecht en een meid op Vijfhuizen. Op 6 februari 1830 is zij te
Uden overleden. Zij liet aan haar kinderen Jan, Antonius, Cornelis
en wijlen Ardina (moeder van Peter, Martinus, Joanna en Geertruijt
Verwegen) een boerderij en zestien percelen land na aan de Bistwijk
onder Uden.5278

5. Joanna, te Uden gedoopt op 2 maart 1748.
6. Jan, te Uden gedoopt op 25 oktober 1750.

IIIbis. LINDERT DIERCK AERTS ALIAS DONCKERS5279 is geboren rond
1640. Hij was gehuwd met achtereenvolgens Agnes N. en Maria N. Uit
het eerste huwelijk werd geboren:

1. Agnes Linders is te Nistelrode gedoopt op 1 september 1680. In 1722
was zij peetmoeder van een dochter van haar broer Dirck.

Uit het huwelijk met Maria N. stamt:
2. Willem, te Nistelrode gedoopt op 5 maart 1685.

5273BHIC, N 7925, no. 9 in een losse bundel, 4 juni 1802.
5274BHIC, Uden N 7927, no. 15, 5 september 1803.
5275Schutjes, Geschiedenis van het bisdom, V, 540.
5276Te Uden werd op 30 juli 1748 Petrus gedoopt, zoon van Daendel Tonis en van

Jennemarie Peter Martens.
5277BHIC, Volkstelling Uden, dl. I, p. 100.
5278BHIC, Memories van Successie, kantoor Grave 16, no. 155, 13 augustus 1830.
5279SAH, R 1610, f 178, i.m., 4 januari 1681.
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Uit welk huwelijk Linderts zoon Dirck stamt, is onbekend:
3. Dirck Linders, volgt onder IVbis op pagina 992.

IVbis. DIRCK LEENDERS trouwde te Vorstenbosch op 12 juli 1707
met Anneke Jacob Peter Claassen. Hij werd op 14 augustus 1740 te
Nistelrode begraven, zij stierf daar op 13 mei 1754. Hun vier kinderen
deelden in 1750 de nalatenschap:5280

1. Maria, te Nistelrode gedoopt in juli 1710.
2. Leendert Dirck Donckers, te Nistelrode gedoopt op 23 februari 1712,

bevoogdde in 1768 de weeskinderen van zijn zus Maria.5280 Een
Leonardus Dircx was in 1757 doopgetuige.

3. Jacobus, gedoopt te Nistelrode op 22 oktober 1712.
4. Emmerens Dirck Leenders erfde van haar ouders 2 morgen hooiland

te Vorstenbosch.5279

5. Jacob, te Nistelrode gedoopt op 26 januari 1720.
6. Maria Dirck Donkers, te Nistelrode gedoopt op 13 juli 1722, trouwde

met Dielis Adriaen Dielisse, wiens weduwe zij was in 1768.5281

7. Jacob Dirck Donckers, volgt onder Vbis op pagina 992.

Vbis. JACOB DIRCK DONCKERS uit Nistelrode, 30 jaar oud, trouwde te
Dinther op 22 februari 1756 met zijn dorpsgenote Helena Luijckx van de
Laar, met wie hij te Vorstenbosch op de huidige Broekkant 12 woonde.
In 1743 schoot hij zich koning van het gilde van Sint Antonius Abt
te Vorstenbosch. Op zijn koningsschild liet hij timmermansgereedschap
afbeelden: zaag, schaaf, bijl, passer en meetlatten.5282 Hij tekende zijn
naam Jacobus Dierx. Op 14 december 1764 is hij te Vorstenbosch
overleden, zij stierf daar op 12 november 1771. Zij hadden vier kinderen,
die in 1779 van Johanna Boumans een huis, hof en aangelag te
Vorstenbosch erfden.5283 Onder hen:

1. Dirk Jacob Donkers, volgt onder VI op pagina 993.
2. Sy Jacobs Donkers (Lucia) is op 22 juni 1758 te Nistelrode gedoopt

en trouwde aldaar op 27 september 1782 met Goort Thomasse van
den Heuvel. Van de regering van Nistelrode kregen zij in 1784 een
borgbrief voor vestiging te Dinther.5284 Daar werd zij op 24 september
1800 begraven.

5280 BHIC, Familiearchief Van den Bogaerde van Terbrugge 1387, f 30.
5281 BHIC, Dinther R 83, f 97, 6 juni 1768.
5282Gilde St. Antonius Abt Vorstenbosch 350 jaar. 1639-1989 (Z.pl., z.j.) 13.
5283 BHIC, Familiearchief Van den Bogaerde van Terbrugge no. 1388 (legger van de

cijnzen), f 28v.
5284 BHIC, OAA Dinther, inkomende borgbrieven 1724–1810, 17 mei 1784.
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3. Petrus Donkers5285 is te Nistelrode gedoopt op 4 december 1759 en
stierf op 15 januari 1845.

4. Diliana Jacob Donkers, te Nistelrode gedoopt op 29 november 1761,
is daar op 29 mei 1791 getrouwd met Peter Jan Schonck, zoon van
Jan Reindert Schonck en Maria Janssen. Zij stierf te Nistelrode op
30 mei 1793, hij op 19 februari 1811.

5. Anna Maria, te Nistelrode gedoopt op 12 september 1763. Mogelijk
is zij identiek aan Joanna Donkers, die op 6 juli 1794 te Nistelrode
trouwde met Jacobus van Drunen.

VI. DIERCK JACOB DONCKERS is te Nistelrode gedoopt op 24 januari
1757. In 1784 verkocht hij aan Bartel Dierck Donckers land op Vorsten-
bosch agter de Schaag.5286 Hij trouwde te Dinther op 23 oktober 1792
met Johanna Janse van der Leest uit Heesch, die bij de doop van haar
kind Van der Putten werd genoemd. Zij stierf op 16 november 1793. Dirk
hertrouwde te Nistelrode op 26 februari 1797 met Petronella Klaesse5284

(ook Petronella Klaes Martens, Petronella Gerart Martens, Petronella
Claas Geert Jan Martens en Petronella Klaes Gerits), dochter van
Nicolaas Martens en van Wilhelmina van den Heuvel. Dirk en Petronella
overleden te Vorstenbosch op 6 december 1808 en 29 augustus 1831.
Uit het eerste huwelijk:5287

1. Adilia Donkers (Diliana) is te Nistelrode gedoopt op 21 oktober 1793.
Zij trouwde op 21 februari 1813 met Adrianus Verkuijlen, gedoopt
te Dinther op 4 november 1778 en overleden te Vorstenbosch op
14 maart 1821. Hij was een zoon van Antoni Matijs Verkuijlen en
Annemie Donkers (p. 575). Zij betrouwde op 14 september 1823
met Henricus van Dijk (gedoopt op 26 oktober 1800). Op 5 juni
1864 is zij te Vorstenbosch overleden. Haar tweede man (gedoopt
te Nistelrode op 26 oktober 1800) was kerkmeester en wethouder
van Vorstenbosch, waar hij op 16 februari 1872 overleed.5288

Uit het tweede huwelijk:
2. Jan Donkers, volgt onder VII op pagina 994.
3. Wilhelmina Donkers, te Nistelrode gedoopt op 24 januari 1800,

trouwde met Johannes Francissen (gedoopt op 27 november 1799)
en stierf op 25 juli 1843. Haar man, ook Cissen genaamd, is te Uden
gedoopt op 27 november 1799 en was bouwman in het gehucht

5285GAR, Rotterdam NNA 507, no. 291, 16 november 1835.
5286BHIC, Dinther R 59, f 207, 25 november 1784.
5287Adriana Donkers, te Nistelrode gedoopt op 10 augustus 1792 en vermeld in het

bevolkingsregister van Dinther uit 1810, is waarschijnlijk het oudste kind.
5288Bidprentjesverzameling van L.W. Trompenaars te Amsterdam.
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Zandberg onder Nistelrode. Hij was een zoon van Henricus Cissen
en Adriana van der Linden.

4. Nicolaa, gedoopt te Nistelrode op 17 februari 1803.
5. Nicolaus, te Nistelrode gedoopt op 3 september 1804.
6. Lucia, te Nistelrode gedoopt op 18 december 1805.
7. Jacobus Donkers, te Nistelrode gedoopt op 9 maart 1807, trouwde te

Dinther op 2 juli 1835 met Hendrien Smits, dochter van Pieter Smits
en Maria van de Laar. Zij stierf aldaar op 21 juli 1878, zij op 25 maart
1891. Kinderen:
A. Theodora, te Dinther overleden op 17 maart 1878.
B. Piet Donkers trouwde te Uden op 4 juli 1890 met Elisabeth

Nicolaassen, geboren aldaar op 29 september 1848, dochter van
Hendricus Nicolaassen en Adriana van der Rijt. Hij stierf te Uden
op 23 maart 1909.

C. Anna Maria Donkers trouwde te Dinther op 23 november 1889
met Johannes van de Rakt uit Heesch, zoon van Adriaan van de
Rakt en Adriana Verhoeven. Hij stierf te Heesch op 6 april 1903,
zij op 27 februari 1921.

VII. JOHANNES DIRKEN DONKERS, landbouwer, is op 16 januari 1798
te Vorstenbosch gedoopt. Hij trouwde te Dinther op 14 december 1816
met Hendrina Smits (Ardien Piet Smits), die daar op 13 februari 1793
was gedoopt als dochter van Petrus Smits en Jacomina van der Heijden.
Zij stierf te Vorstenbosch op 5 maart 1855, waarna Jan te Zeeland
op 14 januari 1860 hertrouwde met Wilhelmina Verstegen (Zeeland,
15 november 1829 - Nistelrode, 12 september 1860), dochter van Antonie
Verstegen en Hendrina van Bree. Ten derden male trouwde hij te Zeeland
op 20 januari 1866 met Theodora Maria van Duren, geboren aldaar op
21 juli 1823, dochter van Johannes van Duren en Wilhelmina Linders. Op
16 maart 1880 is hij te Vorstenbosch overleden. Zijn weduwe overleed op
8 januari 1901 te Zeeland. Uit het eerste huwelijk:

1. Jacomina Donkers (ook Wilhelmina), te Vorstenbosch geboren op
16 december 1817 en daar overleden op 5 juni 1870. Zij trouwde te
Nistelrode op 17 mei 1844 met Petrus van Dijk, die te Vorstenbosch
is geboren op 4 januari 1816 en daar op 21 december 1899 kwam
te overlijden. Zijn ouders waren Leonardus van Dijk en Elisabeth
Langens. Hij was prefect van de Heilige Familie.5289

2. Theodorus, te Nistelrode geboren op 3 en overleden op 12 februari
1820.

3. Theodorus Donkers, volgt onder VIII op pagina 995.

5289Bidprentjesverzameling van L.W. Trompenaars te Amsterdam.
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4. Petronella Donkers is geboren te Nistelrode op 16 juli 1829 en
overleed op 12 september 1888. Zij trouwde op 26 mei 1859 met
Hendricus van Houtum (Nistelrode, 18 november 1825 - Nistelrode,
3 augustus 1901).

5. Petronella Donkers, geboren te Nistelrode op 9 januari 1835 en
aldaar overleden op 14 juli 1864, trouwde te Nistelrode op 18 april
1861 met Leonardus van Houtum (geboren te Dinther op 28 mei
1828), zoon van Johannes van Houtum en Geerdiena Hanegraaf.
Nadat zij op 14 juli 1864 te Heeswijk was overleden, hertrouwde hij
aldaar op 25 februari 1867 met Maria Kilsdonk.

Uit het nahuwelijk:
6. Theodorus, te Nistelrode geboren op 27 augustus 1860, aldaar

overleden op 10 oktober 1860.

VIII. THEODORUS DONKERS, akkerbouwer op Kooldert onder Uden,
geboren te Nistelrode (Vorstenbosch) op 26 november 1822, trouwde te
Uden op 1 februari 1845 met Hendrica van der Wijst, aldaar geboren op
27 augustus 1823, dochter van Martinus van der Wijst, landbouwer, en
van Annemie van der Pol. Hij stierf te Uden op 9 februari 1908, zij op
27 november 1909. Zij waren de ouders van:

1. Petronella Donkers, te Uden geboren op 25 januari 1846 trouwde
aldaar op 19 februari 1870 met Wim Verkuijlen (Wilhelmus), ak-
kerbouwer, te Uden geboren op 7 december 1840, zoon van
Johannes Verkuijlen, landbouwer, en van Geertrui van der Rijt. Op
7 november 1921 is zij te Uden overleden. Verkuijlen, die armmeester
was geweest en prefect van de Heilige Familie, stierf aldaar op
10 september 1928.

2. Levenloos kind: 9 juli 1848.
3. Francijn Donkers, landbouwster, geboren te Uden op 20 januari 1850,

dochter van Theodorus Donkers en Henrica van der Wijst, trouwde
te Uden op 30 mei 1874 met Wouter van den Elsen, landbouwer,
te Uden geboren op 22 maart 1846 rn daar overleden op 7 juni
1919, zoon van Hendricus van den Elsen en Regina van der Heijden,
landbouwers. Op 7 mei 1926 is zij te Uden gestorven.

4. Johannes Donkers, volgt onder IX op pagina 996.
5. Marta Donkers, te Uden geboren op 28 februari 1855, trouwde op

14 februari 1890 met Hendricus van den Hurk (zoon van Lambertus
van den Hurk en Leonarda van Lankveld) en stierf te Erp op
22 december 1919. Haar man was te Erp geboren op 9 juni 1856
en stierf aldaar op 16 februari 1919.

6. Hendricus Donkers, volgt onder IXbis op pagina 1000.

996



January 17, 2012 15:34 DONKERS Sheet number 999 Page number 997

Stamboom Donkers Van Vorstenbosch naar Kempenland

7. Wilhelmina Donkers, te Uden geboren op 16 mei 1859, trouwde
op 14 mei 1886 met Stephanus Wijdeven (Uden, 30 januari 1855
- 21 mei 1897; zoon van Arnoldus Wijdeven en Johanna van den
Elzen) en hertrouwde op 21 mei 1897 met Adrianus van der Heijden
(Dinther, 26 augustus 1868 - Uden, 14 mei 1954; zoon van Arnoldus
van der Heijden en Johanna van den Elzen). Op 25 maart 1929 is zij
te Uden overleden.

8. Theodorus, te Uden geboren op 25 maart 1862, overleden op 12 juni
1868.

9. Petronella Donkers is te Uden geboren op 1 februari 1865 en trouwde
aldaar op 10 februari 1893 met Petrus Cornelis van Duijnhoven, zoon
van Martinus van Duijnhoven en Elisabeth van Schijndel, geboren te
Uden op 4 mei 1863. Hij stierf op 25 januari 1916, zij op 7 februari
1919.

10. Antonius Donkers, volgt onder IXter op pagina 1003.

IX. JOHANNES DONKERS, landbouwer, is op 26 juni 1852 te Uden
geboren en stierf op 3 september 1933 in het Liefdehuis te Volkel. Op
9 mei 1884 trouwde hij met Petronella van Lieshout (Uden, 29 juni 1850 -
8 januari 1930), dochter van Johannes van Lieshout en Maria van Drunen.
Zij waren de ouders van:

1. Dorus Donkers, volgt onder X op pagina 997.
2. Antonetta Maria, te Uden geboren op 21 december 1886 en daar

overleden op 20 december 1887.
3. Net Donkers (Antonetta Petronella), geboren te Uden op 22 februari

1888, is daar op 18 mei 1917 getrouwd met Hannes Hoevenaars
(Johannes Andreas), die er is geboren op 4 april 1879 als zoon van
Martinus Hoevenaars en Hendrina van der Velden. Hij is te Veghel
geboren op 22 februari 1891 en stierf daar (te Zijtaart) op 2 juli 1960.
Zijn weduwe woonde 141

2 jaar in huize Sint Jan te Uden, stierf te
Veghel op 17 oktober 1985 en werd begraven te Mariaheide.

4. Hendrica Maria Donkers, te Uden geboren op 2 mei 1889, trouwde
met Hendricus van de Ven en overleed op 8 januari 1933.

5. Mieke Donkers (Maria Josephina), te Uden geboren op 25 maart
1891, trouwde aldaar op 30 mei 1924 met Bert van Doorn (Lam-
bertus), met wie zij te Dinther woonde. Hij is aldaar geboren op
4 augustus 1892 en stierf er op 19 november 1950 (

”
de overledene

was vele jaren een zorgzame Prefect van de H. Familie”5290). Zijn
weduwe is te Veghel gestorven op 8 januari 1970.

6. Hannes Donkers, volgt onder Xbis op pagina 998.

5290Bidprentjesverzameling van Cor Verberk te Oploo.
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X. DORUS DONKERS (Theodorus), landbouwer, geboren te Uden op
27 juni 1885 en daar overleden op 9 maart 1973. Zijn bidprentje5291 zegt
over hem:

”
Hij ging er trots op, dat een van zijn zonen zijn levenswerk, de

boerderij op de Hoogstraat, ging voortzetten. Graag kwamen de kinderen
vader en moeder in het Moleneind opzoeken. (...) Als oprechte zoon van
Brabant was hem de devotie tot O.L. Vrouw ter Linde bijzonder dierbaar.”
Te Uden trouwde hij op 16 januari 1931 met Marie van Vugt (Maria Anna,
geboren aldaar op 21 november 1907). Hun kinderen zijn:

1. Petrus Johannes Donkers, te Uden geboren op 8 november 1931,
aldaar overleden op 10 december 2000.

2. Jan Donkers (Johannes Petrus), te Uden geboren op 26 oktober
1932, is te Cuijk op 29 maart 1961 getrouwd met Nelly Cuijpers, die
aldaar is geboren op 27 mei 1937. Kinderen:
A. Elly Donkers, te Cuijk geboren op 19 januari 1962, en Jan van Os

zijn de ouders van Marloes en Roland Donkers, die zijn geboren
te Sambeek op 15 juli 1988 en 3 juni 1989.

B. Miriam Donkers, te Cuijk geboren op 26 februari 1963, gehuwd
met Twan Verberk.

C. Yvonne Donkers, te Cuijk geboren op 65 maart 1966.
D. Jeanette Donkers, geboren te Cuijk op 14 februari 1969.

3. Harrie Donkers (Johannes Josephus), te Uden geboren op 5 novem-
ber 1933, trouwde te Boekel op 28 december 1966 met Jo van
Asseldonk. Zij werden de ouders van:
A. Roderik Donkers, geboren te Uden op 15 april 1969, is bij Anky

van Diepenbeek (geboren op 23 februari 1968) vader van Elles,
Anouk en Isa Donkers.

B. Wiele Donkers, te Uden geboren op 26 juni 1970.
C. Miranda Donkers, te Veghel geboren op 28 juli 1972, gehuwd

met Peter van Stiphout uit Veghel.
D. Julia Donkers, te Uden geboren op 6 november 1975.

4. Henk Donkers (Henricus) is op 30 november 1934 geboren te Uden
en trouwde te Horst op 28 oktober 1968 met Mia Emonts, geboren te
America-Horst op 9 januari 1942. Kinderen:
A. Eric Donkers, geboren te Uden op 8 mei 1969.
B. Monique Donkers, geboren te Uden op 12 november 1971.

5. Theo Donkers (Theodorus Antonius) is te Uden geboren op
22 november 1935. Te Beers trouwde hij op 26 november 1963 met
Riek Peters, geboren te Beers op 3 oktober 1935.

6. Martien Donkers (Martinus Franciscus), te Uden geboren op
10 december 1936.

5291Bidprentjesverzameling van de heemkundekring ‘de Kommanderij’ te Gemert.
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7. Nellie Donkers (Petronella Josephina Antonia) is op 8 juni 1942 te
Uden geboren en trouwde op 9 november 1966 met Rinie van Osch.

8. Jos Donkers (Josephus Antonius Gijsbertus), te Uden geboren op
19 maart 1947, trouwde te Veghel op 10 juli 1970 met Maria Brug-
mans (Maria Gerarda Cunera), geboren te Veghel op 5 oktober 1948,
dochter van Harrie Brugmans en Tinie van Lieshout. Kinderen:
A. Birgit Donkers, geboren op 4 maart 1975.
B. Mascha Donkers, geboren 19 januari 1978.

Xbis. HANNES DONKERS (Johannes), landbouwer, geboren te Uden op
20 mei 1892 en daar overleden in huize Sint Jan op 5 januari 1972.
Hij trouwde te Dinther op 1 augustus 1923 met Drieka van den Broek
(Hendrika Maria), geboren te Dinther op 3 mei 1900, overleden op
23 augustus 1989. Kinderen:

1. Nellie Donkers (Cornelia Adriana Maria), te Uden geboren op 6 mei
1924, trouwde op 21 maart 1952 met J. van de Donk.

2. Sjaan Donkers (Adriana Petronella), te Uden geboren op 20 decem-
ber 1925, trouwde op 7 oktober 1949 met H.M. Schepens.

3. Johannes Hendricus, te Uden geboren op 10 januari 1927, te Veghel
overleden op 8 maart 1927.

4. Harrie Donkers (Henricus Johannes Maria), te Uden geboren op
16 mei 1928, trouwde op 3 juli 1959 met Petronella Maria van
Zutphen, geboren op 14 februari 1928 te Nistelrode, dochter van
Martinus van Zutphen en Hendrica van Roosmalen. Kinderen:
A. Henriette Donkers, geboren op 25 mei 1960.
B. Johan Donkers, geboren op 25 maart 1963, is bij Mieke van den

Berg (dochter van Jo van den Berg en Els van de Lee) vader van
Guus, Britt, Imke en Kim Donkers (de laatste geboren op 23 april
2000).

5. Johanna Petronella Henrica Donkers, te Uden geboren op 22 februari
1930, trouwde op 17 december 1954 met Martien van Dijk (Martinus),
geboren op 9 mei 1922.

6. Adriaan Donkers (Adrianus Petrus), te Uden geboren op 22 april
1931, gehuwd met Anny Lemmens (Johanna), geboren te 15 sep-
tember 1933.

7. Karel Donkers (Karel Nicolaas), te Uden geboren op 11 augustus
1932, trouwde op 11 april 1958 met Maria Verwijst, geboren op
13 september 1933. Kinderen:
A. Bernadette Donkers, geboren op 26 februari 1959, gehuwd met

Peterf Hermans, geboren op 7 septmeber 1958.
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B. Jos Donkers, geboren op 25 oktober 1962, bij Jeanette van
Rosmalen vader van Nick en Yoni Donkers, die zijn geboren op
27 mei 1997 en 1 juni 1999.

C. Karin Donkers, geboren op 9 april 1966, en Gert Jan Donkers
werden op 11 februari 1999 de ouders van Anouk Donkers.

8. Henk Donkers (Henricus Bernardus) is te Uden geboren op 18 febru-
ari 1934. Hij trouwde met Sjaan van Doorn (Adriana Maria), geboren
te Veghel op 6 januari 1936, dochter van Martinus van Doorn en
Hendrika van der Wijst. Bij haar was hij vader van:
A. Hans Donkers (Johannes), geboren te Uden op 9 december

1961. Bij Anja van der Aa, geboren te Erp op 30 september
1966, is hij vader van Ismay (geboren te Uden op 27 februari
1992), Evy (geboren te Uden op 28 augustus 1994) en Ward
Donkers (geboren te Uden op 17 september 1999).

B. Marcel Donkers (Martinus Albertus Maria), geboren te Uden op
28 november 1963 en daar overleden op 1 september 1990.
Volgens zijn bidprentje was hij een goeiige jongen, die eerst
werkzaam was in het slagersvak en later als chauffeur.5292 De
Telegraaf van 3 september 1990 meldde dat Marcel Donkers
uit Uden, 26 jaar oud, en Martien Donkers uit Veghel, 27 jaar,

”
zaten op een bromfiets, die in Uden twee bomen ramde. Een

18-jarig meisje uit Schaijk raakte door het ongeluk gewond. Zij
werd door een van de door de lucht vliegende slachtoffers van
haar bromfiets geslingerd.”

C. Ria Donkers, te Uden geboren op 7 november 1961. Van Wilco
van de Burgt, geboren op 28 februari 1967, kreeg zij in 1999 een
dochter.

9. Maria Martina, te Uden geboren op 22 oktober 1935, daar overleden
op 20 november 1935.

10. Martien Donkers (Martinus Antonius), te Uden geboren op 23 april
1937, trouwde te Veghel op 26 juni 1962 met Sjaan van Duijnhoven.
Kinderen:
A. Mieke Donkers, geboren op 12 oktober 1963, gehuwd met Hans

van de Ven, geboren op 28 mei 1955.
B. Jack Donkers, geboren op 17 februari 1967, heeft een relatie met

Franca van der Doelen.
C. Frank Donkers, geboren op 6 juni 1969, heeft een relatie met

Bianca Daandels.
11. Riek Donkers (Hendrika Johanna), te Uden geboren op 2 augustus

1938, trouwde op 15 juni 1962 met Harrie van der Wijst, geboren op

5292Bidprentjesverzameling van Hans Sluijters te Ravenstein.
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21 juni 1938.
12. Johannes Henricus Josephus, te Uden geboren op 29 maart 1940,

daar overleden op 15 mei 1940.
13. Jan Donkers (Johannes Henricus Willebrordus), te Uden geboren op

7 november 1941, trouwde met Nolda van Berlo, geboren te Uden op
10 februari 1944. Kinderen:
A. John Donkers, te Uden geboren op 9 januari 1964, stierf te

Dinther op 9 april 1993. Hij was gehuwd geweest met Wilma van
Asseldonk uit Mariaheide, geboren op 16 november 1965, doch-
ter van Frans van Asseldonk en Mien Rovers. Zij hertrouwde met
Eric van de Velden.

B. Harold Donkers, te Uden geboren op 26 mei 1967, is vader van
Jay Donkers, die is geboren op 17 ausgusti 1995.

IXbis. HENDRICUS DONKERS is te Uden geboren op 7 mei 1857 en stierf
op 31 januari 1940 aldaar. Hij was landbouwer geweest. Op 24 mei
1895 trouwde hij te Uden met Wilhelmina van der Pol, die op 16 januari
1868 daar is geboren als dochter van Gerardus van der Pol en Frederica
Sommers en er op 10 januari 1933 overleed. Kinderen:

1. Dorus Donkers (Theodorus), landbouwer, is te Uden geboren op
27 april 1896 en stierf te Veghel in het ziekenhuis op 18 april 1976.
Daar was hij op 1 mei 1928 getrouwd met Lamberta van der Heijden,
die op 14 januari 1896 is geboren te Veghel en op 16 maart 1971 te
Uden.

”
Hij was n’en wijze mens, die als ge daarom vroeg ‘oe goed

raad wist te schaften’”, aldus zijn doodsprentje.5293

2. Hendrica Donkers is op 5 april 1897 te Uden geboren en stierf daar
op 1 mei 1911.

3. Hendricus Donkers is te Uden geboren op 25 april 1898 en overleed
te Veghel op 12 januari 1975.

”
Als een eenvoudige ziel heeft hij

zijn leven geleefd. Hij was niet rijkelijk begiftigd met talenten. Met
kinderlijke eenvoud heeft hij zijn leven lang zijn medemens geholpen,
altijd met een glimlach op zijn gezicht. Voor de kleinste attentie was
hij dankbaar en dat maakte hem zo gelukkig. Altijd is hij aangewezen
geweest op anderen.” Hij woonde bij zijn broer en schoonzus en liep
elke dag drie kwartier naar de kerk.5292

4. Gerardus Donkers, landbouwer, is te Uden geboren op 7 juni 1899
en trouwde aldaar op 1 mei 1931 met Hendrica van der Wijst. Hij
stierf te Veghel op 23 mei 1986. Hendrica is op 19 februari 1904 te
Uden geboren als dochter van Johannes van der Wijst en Geertruda
Donkers overleden te Schaijk op 24 april 1994. Op zijn bidprentje

5293Bidprentjesverzameling van Hans Sluijters te Ravenstein.
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zeggen zijn kinderen over hem:5292
”
We zien hem voor ons als

een hardwerkende man, die samen met zijn vrouw een mooi gezin
opbouwde. Werkend van de vroege morgen tot de late avond zorgde
hij er voor dat wij nooit iets te kort kwamen. Ieder van ons moest
wel zijn of haar steentje bijdragen. Verdriet is hem niet bespaard
gebleven. Het ergst voor hem was wel dat zijn vrouw mentaal zó sterk
achteruit ging dat hij eigenlijk geen contact meer kon krijgen met haar
van wie hij zijn leven lang heeft gehouden. Hij trok zich daarom de
laatste jaren steeds meer in zichzelf terug.”
A. Geertruda Wilhelmina Maria Donkers is op 6 mei 1932 te

Uden geboren en trouwde op 2 mei 1958 met Theo Timmers
(Theodorus Willebrordus), te Uden geboren op 28 mei 1926.

B. Mien Donkers (Wilhelmina Hendrica), te Uden geboren op
11 januari 1934, trouwde op 17 mei 1961 met Frans Nooijen.

C. Jo Donkers (Johanna Josephina), te Uden geboren op 28 febru-
ari 1935, trouwde op 24 mei 1962 met W.A.M. de Wild.

D. Jan Donkers (Johannes Hendricus), te Uden geboren op 2 fe-
bruari 1939, trouwde op 6 mei 1964 met L.M. van Kessel.

E. Harrie Donkers (Hendricus Josephus), te Uden geboren op
9 maart 1942, trouwde te Sint-Oedenrode op 9 september 1966
met Th.M. Koks.

5. Wilhelmus, te Uden geboren op 24 oktober 1900 en daar op
8 november 1900 overleden.

6. Johannes, tweelingbroer van de vorige, overleed elf dagen na hem.
7. Adrianus Stephanus, te Uden geboren op 14 maart 1902, aldaar

overleden op 20 mei 1902.
8. Johanna Donkers is te Uden geboren op 10 augustus 1903 en

overleed in het sanatorium Maria-oord te Rosmalen op 23 februari
1967. Zij trouwde te Uden op 25 mei 1934 met Hein van Duijnhoven
(Hendricus), die daar is geboren op 12 mei 1893 en na een
kortstondige ziekte op 7 oktober 1973 stierf in het ziekenhuis te
Veghel. Elke dag was hij nog naar de kerk gefietst.

”
Hij was een

schône mens.”5294 Henricus van Duijnhoven en Antonet van der
Burgt waren zijn ouders.

9. Has Donkers (Stephanus Johannes) is op 1 april 1905 geboren
te Uden en werd ambtenaar bij de reclassering te Alkmaar. Op
6 november 1970 werd hij ridder van Oranje-Nassau. Hij is op 12 april
1948 te Veghel getrouwd met Berta van den Tillart (Lamberta), die op
5 juli 1994 te Uden kwam te overlijden. Hijzelf stierf aldaar op 22 juni
1999. Hun kinderen zijn:

5294Bidprentjesverzameling van Cor Verberk te Oploo.
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A. Mien Donkers (Wilhelmina Maria Antonia), te Uden geboren op
8 februari 1949, trouwde met Wim Versteegde.

B. Maria Donkers (Maria Henrica Willibrorda), te Uden geboren op
7 juni 1950, trouwde met Gerard Welte.

C. Wim Donkers (Willibrordus Henricus Maria), te Uden geboren
op 7 april 1952, trouwde met Joke Verhoeven uit Veghel.
Kinderen:

AA. Theo Donkers.
BB. Johan Donkers.
CC. Peter, geboren te Veghel op 23 januari 1980 en op 11 juni

1992 te Tilburg overleden.
D. Harry Donkers (Henricus Stefanus Maria), geboren te Uden

op 23 augustus 1953, werd bij Wilhelmien Kuijpers vader van
Yvonne, Lisette, Hans, en Paul Donkers.

E. Joke Donkers (Johanna Henrica Maria), geboren te Uden op
27 januari 1955, gehuwd met Jo.

F. Theo Donkers (Theodorus Petrus Maria), geboren te Uden op
15 april 1956, is bij Maria vader van Willeke, Jeroen, René en
Steffi Donkers.

10. Willem Donkers (Hendricus Wilhelmus) is te Uden geboren op
7 november 1906 en trouwde te Boekel op 13 mei 1947 met Martina
van der Wijst. In een bejaardencentrum te Boekel vierden zij op
13 mei 1987 hun 40-jarige bruiloft. Martina Maria van der Wijst is
daar op 9 augustus 1909 geboren en stierf te Veghel op 30 maart
1995. Willem is op 4 augustus 1996 te Veghel overleden.

11. Wilhelmina Donkers, tweelingzus van de vorige, trouwde te Uden op
3 juni 1938 met Jas van Lanen (Adrianus Antonius) en overleed te
Veghel op 24 juli 1989. Haar man is te Uden geboren op 23 november
1907 en op 20 juli 1985 aldaar gestorven. Hij was eerst boer en werd
toen concierge van de L.T.S. Na zijn pensionering was hij bestuurslid
van de Bond voor Ouderen.5295

12. Theodorus Petrus, te Uden geboren op 11 april 1910, aldaar
overleden op 7 mei 1910.

13. Theodora Petronella Donkers is te Uden geboren 11 april 1910 en
trouwde op 28 oktober 1947 met Johannes Verbruggen. Te Veghel is
zij op 23 augustus 1997 overleden. Haar man, zoon van Hendricus
Verbruggen en Francisca Maria Hagelaars, is te Erp geboren op
7 maart 1913 en aldaar overleden op 1 januari 1996.

14. Wilhelmina Hendrica, te Uden geboren op 18 januari 1913 en aldaar
overleden op 4 februari 1913.

5295Bidprentjesverzameling van Luciën Bressers te Uden.
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IXter. ANTONIUS DONKERS, landbouwer, is te Uden geboren op 2 januari
1866. Hij trouwde te Erp op 11 februari 1901 met Johanna van den
Elsen, dochter van Johannes van den Elsen en Anna Maria van Lankvelt.
Zij is aldaar geboren op 5 maart 1869 en overleed er op 8 november
1914. In tweede echt trouwde hij te Erp op 14 juli 1916 met Gerarda van
Haandel, dochter van Adrianus van Haandel en Geertruida Versteegde,
aldaar geboren op 31 januari 1870 en er overleden op 1 augustus 1948.
Antonius stierf te Erp op 28 januari 1950. De kinderen van zijn eerste
vrouw waren:

1. Anna Maria, geboren op 4 september 1902 en overleden op 23 fe-
bruari 1905.

2. Dorus Donkers (Theodorus), te Erp geboren op 17 oktober 1903,
aldaar overleden op 16 december 1997.

3. Hannes Donkers5296 (Johannes), landbouwer en taxateur, te Erp
geboren op 31 maart 1905. Daar trouwde hij op 8 mei 1934 met
Hanneke Delisse (Johanna Maria), dochter van Antonius Delisse en
Klasina Bouwe. Zij is te Erp geboren op 20 januari 1906 en overleed
te Veghel op 24 juli 1993. Johannes was haar te Erp voorgegaan op
30 juli 1978. Hij was

”
Ereburger van de gemeente Erp. Ridder in de

Orde van de H. Gregorius de Grote. Ridder in de Orde van Oranje-
Nassau. (...) Zijn bestuurlijke en andere talenten ontplooide hij in zijn
vele functies binnen de N.C.B., het Waterschap, als wethouder en
op velerlei ander gebied. (...) Broer Dorus, veel heb ik aan jou te
danken. Door jouw inzet voor het bedrijf heb ik mij vrij kunnen maken
voor anderen.”5297 Naar Hannes is de Wethouder Donkersstraat te
Erp vernoemd.
A. Jo Donkers (Johanna Theresia Maria), te Erp geboren op

15 maart 1935, trouwde daar op 13 februari 1962 met Tiny of
Martien van Zutphen (Martinus Eduard), te Veghel geboren op
7 september 1934) als zoon van Lambertus van Zutphen en
Anna Maria van Kleef.

B. Ton Donkers (Antonius Alphonsus Maria), onderwijzer, is te Erp
geboren op 2 augustus 1936, trouwde te Lieshout op 22 oktober
1962 met Odile Verheijen (Odilia Johanna Alphonsina Martha),
geboren te Mariahout op 4 april 1936), dochter van Egidius
Johannes Joseph Verheijen en Margaretha Theodora Anna
Nabuur. Zij wonen in de Wethouder Donkersstraat te Erp en zijn
de ouders van:

5296Wijgergangs,
”
Grootvader bleef.”

5297Bidprentjesverzameling van Jos van Dijk te Boekel.
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AA. Hedwig Donkers (Hedwig Brunhilde Machtelt Emmanu-
ela), gedoopt op 25 december 1963, trouwde op 5 augus-
tus 1989 met Chino Noya-Sanchez.

BB. Otgar Donkers (Otgerus Lutger Otto), geboren op 21 okto-
ber 1965.

CC. Edwin Donkers (Edwin Werner Hugo), geboren op 6 okto-
ber 1966.

C. Gerard Donkers (Gerardus Nicolaas Antonius), te Erp geboren
op 11 december 1937 en daar tien dagen later overleden.

D. Siny Donkers (Nicolasina Antonia Maria) is op 14 december
1938 te Erp geboren en trouwde aldaar op 24 december 1963
met Harry van Lankveld (Hendricus Arsenius), geboren te Erp
op 17 mei 1937, zoon van Christianus Petrus van Lankveld alias
Christ Mosse en Hanneke Verbruggen.

E. Ger Donkers (Gerarda Anna Gertrudis), te Erp geboren op
16 november 1940, trouwde aldaar op 13 september 1966 met
Mari Hoevenaars (Marius Josephus, geboren te Uden op 23 april
1942), zoon van Johannes Maria Hoevenaars en Anna Maria
Wijnen.

F. Jan Donkers (Johannes Theodorus Timotheus), chemisch ana-
list, is te Erp geboren op 24 januari 1943 en trouwde te Boekel
op 28 juni 1968 met Elly van Moorsel (Raphael Wilhelmina
Henrica Johanna), aldaar geboren op 14 oktober 1945 uit het
huwelijk van Lambertus van Moorsel en Allegonda Maria de Wit.
Kinderen:

AA. Walter Donkers (Walter Johan Anton) is te Erp geboren
op 1 augustus 1969, trouwde met Ilse van Leiden (Maria
Gerardina Godefrida), geboren te Veghel op 23 januari
1973, dochter van Frits van Leiden en Marijke van Gaal.

BB. Liesbeth Donkers (Liesbeth Edith Annemarie), geboren
op 18 juli 1972 te Erp, trouwde met Mari Boeijen (Marcus
Gerardus Johannes), geboren te Nistelrode op 12 juni
1970, zoon van Gerrit Boeijen en Gonny Janssen.

G. Tonny Donkers (Antonia Margaretha Maria), te Erp geboren op
23 oktober 1944. Op 22 februari 1967 trouwde zij met Tiny de
Vocht (Martinus Johannes, te Handel geboren op 10 februari
1943). Zij hertrouwde na de scheiding met Henk de Graauw
(Henricus Jozef), die op 19 maart 1939 is geboren te Schaijk.

H. Harry Donkers (Henricus Wilhelmus Jozef), te Erp geboren op
13 augustus 1947, trouwde te ’s-Hertogenbosch op 2 juni 1970
met Conny Hens (Constantina Pietronella Maria, geboren te
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Waalwijk op 10 november 1943). Kinderen:
AA. Onno Donkers (Onno Pieter Masch), geboren te Tilburg

op 16 november 1972.
BB. Rob Donkers (Rob Johan Jelle), geboren te Gouda op

4 januari 1977.
4. Hendrica Maria, geboren op 8 april 1907 en overleden op 23 septem-

ber 1907.
5. Miet Donkers (Anna Maria), te Erp geboren op 1 juni 1908, trouwde

op 5 mei 1936 met Frans van der Velden (Franciscus Wilhelmus),
geboren te Boekel op 25 april 1908 en te Veghel overleden op
11 oktober 1967, zoon van Cornelus van der Velden en Wilhelmina
van Moorsel. Miet is op 18 februari 1997 te Erp overleden.

6. Hendricus, geboren op 14 augustus 1909 en op 24 december
daaraanvolgend overleden.

7. Hendrica Maria Donkers, geboren te Erp op 21 december 1910. Zij
stierf te Boekel op 9 februari 1946. Zij trouwde op 9 mei 1939 met
Willem Meulemeesters (Wilhelmus Antonius), geboren te Boekel op
31 mei 1906 en overleden op 6 maart 1980, zoon van Johannes
Meulemeesters en Anna Maria Melis.

8. Doodgeboren kind: 17 juni 1912.
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De mulders

IIbis. BARTHOLOMEUS DONCKERS5298 is rond 1620 te Veghel geboren.
Ten behoeve van zijn zoon Willem verklaarde hij in 1698, dat hij 28 of
30 jaar molenaar was geweest op de Waalderse molen.5299 Aangezien
hij in 1690 werd opgevolgd door zijn zonen, zou hij sinds 1660 of 1662
te Waalre hebben gemalen.5300 In 1670 kreeg hij toestemming om een
slagboom op de molendijk te stellen en van elke passerende kar bruggeld
te heffen. De andere plaatselijke watermolen – de Loondermolen –
bemaalde hij in 1681.5301

Kinderen:
1. Hendrick Bartholomeus Donckers trouwde met Jenneken Hendricks

van Hooff, weduwe van Jan Jan Denen, wiens voorzonen mulders
waren te Dommelen.5302 Hieruit:
A. Jenneken Donckers, vermeld te Dommelen in 1675.

2. Willem Bartholomeussen Donckers5303 stierf te Valkenswaard op
12 mei 1728. Hij trouwde met Catharina Reijnder Smits5304, die
daar overleed op 19 juli 1740. Zij was een dochter van Reijnder
Jan Smits5305, paardenkoper te Veldhoven, waard in de Swaen
op de Locht aldaar en in 1676 pachter van de Grote Zwijgende
Brabantse Landtol5306, en was eerder getrouwd geweest met de
valkenier Huijbert Adriaens Hertroijs.5307 In 1699 vorderden zij en
haar voorkinderen f 793:10:0 van haar schoonzus Jenneken Jan
Rombouts, weduwe van Jan Reijnder Smidts.5308 Uit de inventaris
van 1690 blijkt, dat zij van haar vader en eerste man te Valkenswaard
een huis en bierbrouwerij had geërfd (waarin zij met haar tweede

5298 RHCE, Waalre en Valkenswaard R 130, f 83, 13 december 1694; f 207v, 6 maart 1692.
5299 RHCE, Waalre en Valkenswaard R 112, f 226, 8 maart 1698. Swane,

”
Brabant’s

molens”, XII, 29.
5300Voorgangers waren Jan Janssen Verbeeck († rond Bamis 1647), diens weduwe

Jenneken en hun oudste zoon: BHIC, Raad van Brabant 194, ongef., ongedateerd
rekest met apostille de dato 6 juli 1648.

5301Jansen,
”
Het maalbedrijf”, 251.

5302Swane,
”
Brabant’s molens”, IX, 188, 189.

5303 RHCE, Waalre en Valkenswaard R 130, f 54, 1 maart 1692.
5304 RHCE, Waalre en Valkenswaard R 130, f 180v, 5 januari 1688. Eindhoven N 1240,

omslag 1689, no. 72, 25 november 1689. BHIC, Raad van Brabant 204, 17 oktober
1689; 11 november 1689. RRG 30, f 148, 30 oktober 1737.

5305 BHIC, Raad van Brabant 788-1362, 1662.
5306 SAH, N 2724, f 219, 18 november 1670. N 2776, f 50, 3 februari 1676. Van Run,

”
De

herberg ‘de Swaen’”, 51.
5307Swane,

”
Valkeniers”, 184.

5308 RHCE, Zeelst R 40, p. 207, 19 februari 1699; vgl. p. 125, 12 juni 1698; p. 168,
24 november 1698.
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man woonde) en te Zeelst nog een huizing met schuur, bakhuis en
35 lopense aangelag.5309 In 1690 pachtten Willem en zijn broer Dirck
als opvolgers van hun vader de Waalder molen.5310 In 1696 was
hij zowel moolenaer op den watermoolen tot Waelre als moolenaer
opden watermoolen van Sonderwycx Velthoven.5311 Twee jaar later
verklaarde hij in 1694 de Waeldersen molen opnieuw te hebben
gepacht (voor een termijn van acht jaar) en dat hij toen wegens de in
1691, 1692, 1693 en 1694 geleden schade een korting op de pacht
had gekregen.5312

Reconstructietekening van de volmolen te Waalre rond 1900 (Jansen en Walinga,
De Waalrese volmolen, 50, 51).

Zijn vrouw vorderde van haar man in 1704 de huurpenningen die
Willem en zijn vader hadden ontvangen, toen zij de watermolen van
Waalre in onderpacht hadden uitgegeven.5313 Hij was tot dat jaar
pachter geweest van twee huizen met landerijen te Gennep onder
Gestel.5314 In 1730 wordt Catharina Reijnder Smits zijn weduwe
genoemd.5315 Uit dit huwelijk een dochter:
A. Huibertina Donckers mocht krachtens een schikking tussen haar

ouders en anderzijds haar halfbroers en -zusters in 1709 blijven
beschikken over tweezesde van de Waalderse molen; na het
overlijden van haar moeder zou dit deel gelijk onder haar kinde-

5309RHCE, Eindhoven N 1241, omslag 1690, no. 8, 6 oktober 1690.
5310Swane,

”
Brabant’s molens”, XII, 29.

5311RHCE, Eindhoven N 1250, omslag 1696, no. 30, 17 augustus 1696; no. 41,
25 augustus 1696.

5312RHCE, Waalre en Valkenswaard R 112, ff 226 en 227, 8 maart 1698.
5313RHCE, Eindhoven R 1554, p. 444, 1 april 1704.
5314RHCE, Eindhoven N 1251, omslag 1704–1705, nrs. 1 en 2, 24 november 1704.
5315RHCE, Eindhoven N 1258B, no. 4, 14 februari 1730.
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ren worden gedeeld.5316 Toen haar vader en stiefmoeder in 1715
te ’s-Hertogenbosch hun testament maakten, bestemden zij een
kwart van hun derde deel in de watermolen te Valkenswaard;
de rest zou vererven naar de drie voorkinderen van Catharina
Smits.5317

3. Dirck Bartholomeus Donckers, volgt onder IIIter op pagina 1008.
4. Anthonis Bartholomeus Donckers, volgt onder IIIquater op pa-

gina 1013.
5. Maria Bartholomeus Donckers alias Thielmans trouwde met jonkheer

Francois Prouveur (Proveur), zoon van Hendrick Francis Prouveur,
wiens vader de Keersopper molen onder Riethoven bezat. In tweede
echt trouwde zij met Andries Heuvelmans5318, onmondig in 1684,
molenaar op genoemde Keersopper watermolen te Riethoven, sinds
1724 mulder van Stevoirt.

Maria’s kinderen en kleinkinderen verklaarden in 1744 dat zij een
dochter was geweest van Bartholomeus Hendrick Gerit Tilemans.5319

IIIter. DERCK BARTEL DONCKERS5320 was in 1710 en 1714 molenaar te
Waalre.5321 In 1714 pachtte hij voor f 430 per jaar de windmolen van
Zeelst5322 en in 1716 pachtte hij voor een termijn van drie jaar ad f 970
die van Budel.5323 Te Loon onder Waalre kocht hij in 1699 een huis met
aangelag met de plantagie, houtwas ende boomen5324 en in die herdgang
verwierf hij ook een aantal percelen land.5325 Hij stierf te Aalst op 26 april
1723. Te Veldhoven was hij als jongman van Riethoven, woonachtig te
Waalre, op 18 november 1691 getrouwd met Helena Bastiaens van der
Hurck5326, dochter van de president van Veldhoven, Bastjaen van den
Hurck, en van Antonet Vlasbloms. Kinderen:

1. Sebastiaen Donckers, volgt onder IVter op pagina 1010.

5316 RHCE, Waalre en Valkenswaard R 131, f 162v , 21 november 1709.
5317 SAH, N 2894, f 123, 11 april 1715.
5318Swane,

”
Mulders in Brabant”, XII, 3: XVIII, 167, 173. Swane,

”
Brabant’s molens”, XII,

162.
5319 RHCE, Bergeyk R 82, f 204, 21 januari 1744.
5320 RHCE, Waalre en Valkenswaard R 130, f 107v , 19 januari 1696. R 133, f 167v ,

28 augustus 1721.
5321 RHCE, Eindhoven R 1554, p. 779, 1 juli 1710 (hij signeert Derck Doenckers). Swane,

”
Brabant’s molens”, XI, 153.

5322 NA, Nassause Domeinraad, inv. Hingman 2437, 11 april 1714.
5323 NA, Nassause Domeinraad, inv. Hingman 2437, 7 april 1716.
5324 RHCE, Waalre en Valkenswaard R 131, f 11v , 2 februari 1699.
5325 RHCE, Waalre en Valkenswaard R 131, f 30, 13 november 1699. R 133, f 84v ,

14 februari 1718; f 146, 25 maart 1720.
5326 RHCE, Zeelst R 40, p. 608, 7 maart 1704.
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2. Catharina Dirck Donckers is op 3 juni 1695 te Waalre gedoopt
en trouwde aldaar op 28 januari 1714 met Johan Roefs. Jan de
Laure5327 werd haar tweede man. Johan Roefs, dan woonachtig te
Beek, pachtte in 1714 seeckere moolen, bestaende in cooremoolen
ofte volmoolen, mitsgaders huys, hoff, aengelach, way ende zaylan-
den, gestaan te Aalst en bekend als de Gennepse molen.5328 In 1720
verlengde hij de pachtovereenkomst voor een huur van f 800 per jaar;
inmiddels was er een nieuw huis bij de molen gebouwd en was er een
nieuwe, omwaterde boomgaard aangeplant.5329

Links de Genneper watermolen aan de Dommel in 1927. Rechts de Stratumse
watermolen in 1890.

Jan was een zoon van Abraham de Laure, molenaar te Eindhoven,
Gestel en Stratum, en van Hendrina van Mill. In 1725–1738 werden
hun tien kinderen te Eindhoven gedoopt. Jan was mulder op de
Prinsenmolen (een watermolen) aan het Stratumseind. In 1764
deden de voordochter Johanna Roefs en haar man Francis Seegers
afstand van hun moederlijke erfdeel aan Hendrikus, Abraham,
Helena (gehuwd met Jan Timmermans), Theodorus en Hendrina
de Louwere; daarvoor zouden de laatsten aan hun halfzus Johanna
f 375 betalen.5330

3. Francis Dirck Donckers, volgt onder IVquater op pagina 1012.

5327Swane,
”
Mulders in Brabant”, X, 138, 139, 172, 173.

5328RHCE, Eindhoven N 1247, omslag anno 1714, no. 28, 19 mei 1714.
5329RHCE, Eindhoven N 1257, omslag anno 1720, no. 30, 2 juli 1720.
5330RHCE, Eindhoven N 1285, no. 68, 29 augustus 1764.

1010



January 17, 2012 15:34 DONKERS Sheet number 1013 Page number 1011

Stamboom Donkers Van Vorstenbosch naar Kempenland

IVter. BASTIAEN DONCKERS5331 is op 3 september 1692 te Waalre
gedoopt en stierf te Woensel op 10 juni 1743. Zijn vrouw Diliana van
den Boer5332 (gedoopt te Gestel op 14 augustus 1687) stierf daar op
8 december 1746. Van haar ouders Aert Goris van den Boer en Maria
Jan Swagemakers erfde zij een huis met tuin en aangelag aen de
Schimmelse moolen tot Woensel, neven de Dommel.5333 Bastiaen loste
in 1726 en 1734 daarop rustende roggepachten van 12 vaten en 23 vaten
3 koppen.5334

Staande zijn huwelijk verwekte Bastiaen een bastaardzoon bij Marie
Gerit Janssen van den Heuvel te Son, weduwe van Adriaen Hendrick
Sijkens. In 1736 betaalde hij haar als vergoeding van de defloratie
f 32, waarvoor de weduwe het kind voortaan zou opvoeden en on-
derhouden.5335 Marie kreeg in 1738 weer een bastaard, nu van een
molenaarsknecht.5336

Sebastiaen was molenaar op de Schimmelse watermolen op de
Dommel aan het Begijnenbroek onder Woensel5337, waarvan hij aan-
vankelijk een derde deel en later de helft bezat.5338 In 1707 was het
bedrijf omschreven als den Schimmelse molen, gelegen tot Woensel,
bestaende in coorn, voll, slaagh ende oliemolens, met huijsinge ende
nieuw getimmert huijs, met hoff, koeij ende peerdestal, met twee bij
hebbende veltjens, met het houdt tot reparatie van dien gedestineert,
hetgene aende molens ofte elders reedts soude mogen staen ofte
liggen.5339 In 1732 verklaarden hij en zijn collega-mulders te Gestel en
Stratum door de buitengewone droogte van 1732 en vooral 1733 veel

5331 SAH, N 3016, f 377, 6 november 1726. N 3031, f 355, 7 juni 1738. RHCE, Tongelre
R 69, f 69, 13 januari 1738. Woensel R 292, f 55, 9 november 1726; f 76, 12 april
1728; f 111v , 10 januari 1730; f 179, 10 november 1731; f 261, 13 december
1734; f 262, 12 februari 1735; f 288v, 13 maart 1736. R 293, f 11v, 12 juni 1742.
Eindhoven N 1258A, omslag 1727, no. 15, 17 april 1727. N 1271, omslag 1736, no. 49,
22 november 1736. NA, Nassause Domeinraad, inv. Hingman 1943, f 5v, 7 december
1733.

5332 RHCE, Eindhoven N 1257, omslag 1722, no. 22, 18 augustus 1722. N 1262, omslag
1730, no. 48, 13 november 1730. N 1264, omslag 1736, no. 32, 30 juni 1736. N 1274,
omslag 1743, no. 24, 22 oktober 1743; omslag 1744, no. 12, 13 april 1744. Woensel
R 54, 1738. BHIC, Erp R 71, f 159, 24 juli 1722. Melssen,

”
Fragment Van den Bour”,

57.
5333 NA, Nassause Domeinraad, inv. Hingman 2411, f 4v.
5334 RHCE, Woensel R 292, f 45, 25 juni 1726; f 260, 24 november 1734.
5335 RHCE, N 1264, omslag 1736, no. 26, 22 mei 1736.
5336 RHCE, Son en Breugel R 52, f 170v, 12 maart 1738; 181v, 10 juni 1738.
5337Swane,

”
Brabant’s molens”, XI, 155.

5338 RHCE, Eindhoven N 1260, omslag 1725, no. 10, 13 september 1725. N 1264, omslag
1736, no. 33, 11 juli 1736. BHIC, RRG 30, f 16v, 28 juli 1736; f 50v, 19 januari 1737.

5339 SAH, N 2753, f 342, 10 juli 1707.
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schade te hebben geleden.5340 In 1725 pachtte hij voor f 730 per jaar de
windmolen van Zeelst.5341 Bovendien was hij koopman. Zijn kinderen bij
Diliana waren in 1742 Arnoldus, Dirck, Jan, Antoni, Willem, Jan, Marie en
Allegonda:5342

De Schimmelse
watermolen van
Woensel in 1927
(dan Brugstraat,
Eindhoven).

1. Arnoldus Donckers5343 is op 5 mei 1722 te Woensel gedoopt en
trouwde aldaar op 11 april 1748 met Theresia van Baar.5344 Zij is
op 2 november 1727 te Eindhoven Dimphna Theresia gedoopt. Haar
ouders waren Anthony van Baer, koopman en schepen te Gestel
en later woonachtig in den Grudtmolen aan de Markt te Eindhoven,
en van Catharina Guilliam van der Waerden. Arnoldus en Theresia
woonden te Woensel in het Begijnenbroek5345, waar zij naast de
Schimmelse molen aan de Dommel een huis bezaten.5346 Hij was
zijn vader opgevolgd als mulder op de Schimmelse watermolen. Op
19 januari 1758 is hij te Woensel overleden. Zijn weduwe bleef nog
enkele decennia als mulderin te Woensel wonen en vestigde zich aan
het einde van haar leven te Eindhoven. In 1791 is zij overleden. Haar
kinderen waren:

5340RHCE, Eindhoven N 1263, omslag 1733, no. 56, 16 december 1733.
5341NA, Nassause Domeinraad, inv. Hingman 2437, 17 april 1725.
5342RHCE, OAA Woensel 308A, 1741–1742. Een kind van Bastiaen werd te Woensel

begraven op 24 december 1725.
5343RHCE, Woensel R 295, f 15, 24 mei 1755; f 32v, 7 juli 1756.
5344Adriaenssen,

”
Van Baar”, 202, 203. RHCE, Woensel R 284, f 49v, 17 maart 1772.

5345RHCE, OAA Woensel 276, huizenkohier van 1706, nrs. 201 en 351; no. 12 van de nieuw
gebouwde huizen.

5346NA, Nassause Domeinraad, inv. Hingman 2411, f 4v; andere bezittingen op ff 16, 53v.
Idem 2412, ff 6v, 7v, 8, 131.
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A. Deliana Donkers, te Woensel gedoopt op 5 november 1747,
trouwde aldaar op 10 mei 1772 met Hubert van de Moosdijk,
lakenfabrikant te Eindhoven.

B. Sebastiaan Donkers, koopman te Eindhoven, erfde van zijn
ouders onder meer een hoeve te Woensel aan de katholieke
kerk. Aldaar was hij op 2 mei 1749 gedoopt.

C. Catharina, te Woensel gedoopt op 5 maart 1751.
D. Maria Helena Donkers5347 is te Woensel gedoopt op 1 december

1752 en trouwde met de arts Godefridus Merckx M.D. uit Eersel,
geboren in 1758, zoon van Cornelis Merckx en van Maria van
Hapert. Zij hertrouwde met Andreas van der Hurk, lid van de
gemeenteraad van Eindhoven. In 1814 rentenierde zij als diens
weduwe5348 en op 14 juli 1837 is zij te Eindhoven overleden.

E. Catharina Donkers5349 is op 22 augustus 1755 te Woensel
gedoopt. Zij erfde de helft van de Schimmelse watermolen en
trouwde te Woensel op 4 juni 1780 met Henricus van Will5350,
molenaar en bierbrouwer te Beek, president-schepen en in 1801
drossaard van Beek en Donk. Zij overleed te Beek en Donk op
19 april 1811. Haar weduwnaar stierf op 6 mei 1829 aldaar; hij
was 76 jaar oud geworden.

F. Theodora Anna Donckers is op 3 januari 1758 te Woensel
gedoopt en trouwde met Pieter Caspar de Haas te Eindhoven.
In 1814 was zij zijn weduwe.5351

2. Dirck, te Woensel gedoopt op 26 augustus 1723 en er begraven op
9 september 1723.

3. Maria Helena, te Woensel gedoopt op 25 december 1729 en er
begraven op 8 september 1730.

IVquater. FRANCIS DIRCK DONCKERS is op 13 oktober 1699 te Waalre
gedoopt en stierf daar op 28 juni 1773. Hij was president-schepen
geweest. Op 24 februari 1726 trouwde hij te Waalre met Anna Maria
Stockmans, die op 11 oktober 1780 aldaar overleed. Hun kinderen:

1. Helena Donckers, te Waalre gedoopt op 9 januari 1727, daar
overleden op 1 augustus 1805.

5347 BHIC, Sint-Oedenrode R 153, ongef., 4 december 1810. RHCE, Eindhoven N 1484,
no. 140, 13 augustus 1839. NA, Staten-Generaal 2412, f 131. Adriaenssen,

”
Van

Baar”, 205.
5348 RHCE, Bevolkingsregister Eindhoven 2, no. 842.
5349 BHIC, Rechterlijke archieven 1811–1838, no. 1398, 16 juni 1812.
5350Internationaal instituut voor Sociale Geschiedenis te Amsterdam, Bijzondere collectie

196, dl. I, p. 190, 1783; p. 216, 1784.
5351 RHCE, Gemeentearchief Eindhoven, bevolkingsregister 2, no. 690.
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2. Dirck Francis Donckers is op 11 maart 1729 te Waalre gedoopt.
Op 28 juli 1765 trouwde hij aldaar met Catharina Janse Swanen,
dochter van Jan Swanen en Ida van Zeelst, te Waalre gedoopt op
6 augustus 1733 en er overleden op 21 mei 1770. In 1768 herriep
zij als weduwe – bijgestaan door haar oom Bartholomeus Swanen,
gewezen meester-valkenier van de koning van Polen – haar eerder
in dat jaar met haar man gemaakte testamenten.5352

3. Mechtelt Donckers, te Waalre gedoopt op 9 januari 1731, daar
overleden op 26 januari 1784.

4. Maria Donckers, te Waalre gedoopt op 8 juli 1732, stierf daar
ongehuwd op 19 september 1803.

5. Willemeijntje Donckers is op 18 september 1734 te Waalre gedoopt,
trouwde aldaar op 19 februari 1764 met Jacobus Janssen van Zeelst
en kwam er te overlijden op 17 januari 1787. Haar man, zoon van
Jan van Zeelst en Gertruda Denen, was op 16 juli 1730 te Waalre
gedoopt en stierf er op 3 januari 1820. In 1806 had hij getesteerd ten
gunste van zijn en Wilhelmina’s kinderen Jan, Francis, Sebastiaan,
Wouter, Martinus en Johannes.5353

6. Bastiaan Donkers is op 28 augustus 1736 te Waalre gedoopt en
stierf daar ongehuwd op 10 maart 1810. In 1783 was hij schepen
van Waalre en Valkenswaard en in 1796 was hij lid van de krijgsraad
van de burgermacht van Eindhoven.5354

7. Catharina, te Waalre gedoopt op 23 oktober 1738, overleden aldaar
op 26 januari 1741.

8. Catharina Donckers, te Waalre gedoopt op 28 april 1741, daar
ongehuwd overleden op 10 februari 1824. Zij liet een huis met land
na op Loon onder Waalre.5355

IIIquater. ANTHONIS BARTHOLOMEUS DONCKERS5356 trouwde te Waalre
op 25 februari 1681 met Ida Hendrick Hendrick Bijnen alias Crauwerts. Hij
pachtte in 1690 voor twaalf jaar de Loondermolen te Waalre.5357 Hij kwam
in 1698 in aanvaring met de mulder van Valkenswaard, toen hij in diens
ressort granen ging halen om te malen.5358 Zijn weduwe hertrouwde

5352RHCE, Eindhoven N 1281, f 291, 17 augustus 1768.
5353RHCE, Eindhoven N 1293, no. 161, 12 september 1806. Vgl. N 1294, no. 94, 11 april

1809.
5354Mommers, Brabant van generaliteitsland tot gewest , I, 280.
5355BHIC, Memories van Successie, kantoor Eindhoven 7, no. 168, 2 februari 1824.
5356RHCE, Waalre en Valkenswaard R 133, f 280, 15 maart 1727.
5357Swane,

”
Brabant’s molens”, XII, 28. Volgens Bots en Mélotte, Van Wedert tot

Valkenswaard , 138, pachtte hij de molen in 1689 samen met Bastiaen Janssen
Deenen. Vgl. Jansen,

”
Het maalbedrijf”, 251.

5358Vgl. Bots en Mélotte, Van Wedert tot Valkenswaard , 168.
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met Gijsbert Cornelisse5359, mulder op de Loondermolen te Waalre en
tapper. In 1718 en 1726 pachtte zij als weduwe genoemde molen. Zij is
op 30 oktober 1739 te Waalre gestorven. Haar voorkinderen zijn:

1. Hendrick Anthonis Donckers, volgt onder IVquinquies op pa-
gina 1014.

2. Teun Donckers, volgt onder IVsexies op pagina 1015.

IVquinquies. HENDRICK ANTHONIS DONCKERS is op 18 november 1682
te Waalre gedoopt en stierf daar op 13 januari 1748 met achterlating van
vrouw en vier kinderen. Te Valkenswaard trouwde hij op 12 september
1717 met Maria Peeter Smulders uit Waalre. Op 11 november 1720
hertrouwde hij te Valkenswaard met Maria Daems, die op 14 november
1728 aldaar overleed. Ten derden male trouwde hij op 6 januari 1732 te
Valkenswaard met Lucia Damen, dochter van Aelbert Hendrick Damen;
zij stierf aldaar op 26 mei 1777. Hendrick Donckers bemaalde sinds 1734
de Loondermolen en werd in 1749 opgevolgd door zijn weduwe.5360 Uit
het eerste huwelijk:

1. Antonia, te Waalre gedoopt op 11 juli 1718.

Uit het tweede huwelijk:
2. Maria Anna Donckers, gedoopt te Valkenswaard op 14 augustus

1721 en daar gestorven op 29 maart 1804, trouwde te Waalre op
30 november 1749 met Hendrik Rovers, woonachtig te Riethoven,
gedoopt te Dinther op 26 augustus 1718 als zoon van Aert Jan
Rovers en Joanna Hendrick Jan Joosten van Tuyl en begraven te Val-
kenswaard op 11 april 1791. Hun kinderen werden aldaar gedoopt.
Een van hen, Arnoldus Roovers, was voerman te Valkenswaard en
werd burgemeester van Gerdingen in Belgisch Limburg.5361

3. Anna Catharina Donckers, te Valkenswaard gedoopt op 4 juni 1725,
overleden op 26 september 1794 te Waalre, waar zij op 2 februari
1749 was getrouwd met Jan Aertsen Rovers, een volle broer van
Hendrik. Deze was te Dinther gedoopt op 12 mei 1709 en stierf
te Waalre op 22 maart 1787, woonde eerst te Dommelen, toen hij
trouwde te Riethoven en later op de Loondermolen te Waalre, waar-
van hij half maart 1756 de pacht overnam van zijn schoonmoeder5362

5359Swane,
”
Brabant’s molens”, IX, 189, 190. Bots en Mélotte, Van Wedert tot Valkens-

waard , 138.
5360Swane,

”
Brabant’s molens”, IX, 190. Bots en Mélotte, Van Wedert tot Valkenswaard ,

138. Jansen,
”
Het maalbedrijf”, zegt dat hij in 1740 pachter werd.

5361Van der Burg,
”
Het voor- en nageslacht”, 117, 118.

”
De eerbaere Guld” , 47.

5362Swane,
”
Brabant’s molens”, IX, 191. Bots en Mélotte, Van Wedert tot Valkenswaard ,

138.
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en die hij bleef bemalen tot in 1780.5363 Voorts werkte hij in 1772–
1781 op de Waaldermolen.5364 Wouter Janse Roovers, zoon uit dit
huwelijk, bemaalde tot na 1819 de Loondermolen en werd op zijn
beurt opgevolgd door zijn zoon Jan Roovers.5365

4. Ida, te Valkenswaard gedoopt op 9 december 1727, daar gestorven
op 21 december daaraanvolgende.

5. Anthonis, te Valkenswaard gedoopt op 4 oktober 1728.

Uit het derde huwelijk:
6. Maria Donckers is te Valkenswaard gedoopt op 16 oktober 1733 en

trouwde te Waalre op 6 januari 1754 met Jan Janse Kielaars, zoon
van Jan Kielaars en Maria Francis Tielens, te Valkenswaard gedoopt
op 2 oktober 1723.

7. Henderina Donckers, te Valkenswaard gedoopt op 13 januari 1736,
trouwde te Waalre op 10 februari 1765 met Willem de Lauwere5366

(Laure), gedoopt te Waalre op 9 augustus 1731, zoon van Balthasar
de Lauwere en van Elisabeth Willems van Mierlo.

8. Gijsbertus, te Valkenswaard gedoopt op 23 april 1739 en gestorven
op 17 november 1739.

IVsexies. THEUNIS DONCKERS trouwde te Waalre op 11 februari 1725
met Maria Hoppenbrouwers, dochter van Jan Hoppenbrouwers en van
Hendrina Nagelmaekers. Beiden stierven in april 1754 (respectievelijk op
25 en 6); zij lieten zeven kinderen achter. In 1740 was Theunis pagter
vande groote hoeve genaempt de Rooij te Waalre; hij deed aan de
rentmeester van de prins van Oranje afstand van alle de granen offte
schaere ten velde staende, all reets gesaeijt en noch van desen saijsoene
van XVII.c en veertig te zaijen opde landerijen der gemelte hoeve, ten
einde daaraan de achterstallige huur te verhalen.5367

1. Henrica, te Waalre gedoopt op 6 januari 1726, daar gestorven op
14 juni 1797.

2. Joanna, te Waalre gedoopt op 6 mei 1727.
3. Maria Helena Donckers, te Waalre gedoopt op 6 juni 1728, daar

gestorven op 15 december 1798.
4. Antonetta, te Waalre gedoopt op 13 januari 1730, daar overleden op

27 januari 1733.

5363Jansen,
”
Het maalbedrijf”, 251.

5364Swane,
”
Brabant’s molens”, XII, 30, 31.

5365Swane,
”
Brabant’s molens”, IX, 192.

5366Swane,
”
Mulders in Brabant V”, 177.

5367RHCE, Eindhoven N 1266, omslag 1740, no. 19, 3 juni 1740.
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5. Elisabeth Donckers, te Waalre gedoopt op 4 april 1731, trouwde
daar op 6 mei 1759 met Adriaan Couwenberg, die er op 22 april
1783 weduwnaar werd. Toen hij trouwde, woonde Couwenberg op
de Gennepermolen, wat een aanwijzing is dat hij een telg was van
de grote molenaarsfamilie van zijn naam. Hij kwam uit Gestel en was
een zoon van Christiaan Couwenberg.

De Sint-
Willibrorduskerk
te Waalre door
F. Wolters, mei
1935.

6. Thoni Donkers is op 16 juni 1732 te Waalre gedoopt en trouwde daar
op 21 november 1762 met Adriaantje van Doolegge. Hij overleed te
Deurne bij Antwerpen op 7 april 1792, zijn weduwe te Waalre op
13 oktober 1803. Zij hadden een kind:
A. Maria Donkers is te Waalre gedoopt op 31 oktober 1763, trouwde

met Jan Tielens en overleed te Budel op 6 oktober 1844. Zij was
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boerin geweest.
7. Laurentius, te Waalre gedoopt op 24 februari 1735, daar gestorven

op 22 februari 1754.
8. Dirk Donkers, te Waalre gedoopt op 18 juli 1740, daar gestorven op

16 juni 1763. Hij liet een weduwe na.
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Kempenlandse boeren

I. DIRK JAN DONCKERS5368 , geboren omstreeks 1675, woonde op de
Bokt onder Son en werd daar begraven op 24 januari 1733; in het
begraafregister is hij ingeschreven als Dirck Donk . In 1712 had Dirk
Jansen Doncq, inwoner van Son, f 119 geleend van Jan Teunis Hanegraaf
te Dinther.5369 Hij trouwde met Cathalijn Peters van Boxtel, die op
14 oktober 1758 te Son werd begraven. Zij waren de ouders van:

1. Jan Dirk Donkers, te Son gedoopt op 8 januari 1710. Hij was in 1739
doopgetuige te Son voor de bastaard van zijn zus Marie.

2. Barent Donkers, te Son gedoopt op 30 januari 1712, vestigde zich
te Velsen5370, waar hij als weduwnaar van Jenne Marie Franse van
Duijnhoven op 25 februari 1759 trouwde5371 met Marijtje Jans Capel
uit Hillegom. Uit het eerste huwelijk:
A. Hendrina Barents Donker is geboren te Velsen en trouwde5372

daar op 27 oktober 1771 met Joost Antoni Verdijseldonk uit
Someren. Aldaar stierf zij op 19 januari 1820, 75 jaar oud. Haar
kinderen Antony, Rumoldus, Jan en Maria Verdijseldonk deden
aangifte van de nalatenschap.5373 Zij was boerin.

3. Marie Dirk Donkers is te Son gedoopt op 17 juli 1714. Op 20 novem-
ber 1739 werd aldaar Willem gedoopt, haar illegitieme zoon van Jan
Peters van de Ven. Op 17 december 1739 werd zij te Son begraven.

4. Anthonis Dirck Donckers, volgt onder II op pagina 1018.
5. Elisabeth Dirck Donckers is te Son gedoopt op 12 december 1718 en

trouwde te Woensel op 2 februari 1749 met Christiaen van Beeck.

II. ANTHONIS DIRCK DONKERS werd te Son gedoopt op 15 augustus
1716. Hij trouwde5374 te Velsen op 23 juli 1741 met Anna Wijnen
uit Nistelrode. In 1783 deed hij afstand van enkele akker te Dinther
op ’t Retsel aan zijn zonen Dirk en Peter en aan Peter Geerts van
Eenberghen te Nistelrode.5375 Op 27 januari 1768 werd zij te Son
begraven. Hij werd op 20 oktober 1787 te Son begraven als Anthonij
Donk, die had gewoond op de Bokt. Zij werden de ouders van:

5368Te Dinther werd op 23 januari 1677 Dirck gedoopt, zoon van Jan Dircks en Maria
(getuigen: Andries Dircks en Ycken Seben te Schijndel).

5369 RHCE, Son en Breugel R 23, 12 november 1712.
5370 RHCE, Son en Breugel R 53, f 180v, 17 juni 1745: hij woont volgens de borgbrief tot

Ondervelsen.
5371Van Leeuwen-Strijbosch,

”
Schepenhuwelijken te Velsen”, 91.

5372Van Leeuwen-Strijbosch,
”
Schepenhuwelijken te Velsen”, 95.

5373 BHIC, Memories van Successie, kantoor Helmond 4, no. 114, 15 augustus 1820.
5374Van Leeuwen-Strijbosch,

”
Schepenhuwelijken te Velsen 1724–1741”, 85.

5375 BHIC, Dinther R 59, f 128v , 27 februari 1783.
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1. Dirk Antonij Donkers, volgt onder III op pagina 1019.
2. Peter Anthony Donkers, volgt onder IIIbis op pagina 1021.
3. Cornelis Antoni Donckers was doopgetuige in 1772.

III. DIRK ANTONIJ DONKERS5376 is te Nistelrode gedoopt op 20 januari
1742. Hij trouwde te Woensel op 24 februari 1771 met Jenneken van
de Ven, bij wie hij negen kinderen kreeg.5377 Te Bladel hertrouwde hij
op 27 september 1784 met Catrina van Beeck uit Woensel. Op haar
beurt hertrouwde zij te Bladel op 14 augustus 1796 met Adriaan Kox,
weduwnaar van Maria Diels. De kinderen uit de eerste echt waren:

1. Antonius, te Geldrop gedoopt op 28 juni 1772.
2. Catharina, gedoopt te Geldrop op 12 januari 1775.
3. Joanna, te Geldrop gedoopt op 4 februari 1775.
4. Antonius, te Geldrop gedoopt op 28 juni 1776.
5. Catharina, te Geldrop gedoopt op 7 januari 1778.Zij trouwde te

Tilburg op 16 juli 1810 met Wilhelmus Donders, droogscheerder
en dagloner aldaar, zoon van Jacobus Donders en weduwnaar van
Johanna Maria van Iersel. Zij woonden aan de Korvel. Te Tilburg is
zij op 22 maart 1830 overleden.

6. Francijn Donkers, te Bladel gedoopt op 9 juli 1777, vestigde zich
in 1806 te Tilburg.5378 Daar trouwde zij op 28 april 1806 met de
wolkammer Norbartus Donders en kwam zij op 4 januari 1819 te
overlijden. Norbartus was eerder getrouwd geweest met Johanna
Maria van Iersel.

7. Jan Donkers, volgt onder IV op pagina 1019.
8. Thomas, gedoopt op 18 oktober 1780 te Bladel.
9. Bernardus, te Bladel gedoopt op 13 januari 1783.

10. Maria Aldegundis, te Bladel gedoopt op 7 april 1784.

Uit het tweede huwelijk:
10. Christianus, gedoopt te Bladel op 29 juli 1785.
11. Bernardus, te Bladel gedoopt op 4 januari 1787.
12. Elisabeth, te Bladel gedoopt op 6 februari 1789.
13. Johannes, te Bladel gedoopt op 30 mei 1791.
14. Theodorus, te Bladel gedoopt op 19 maart 1794.

IV. JAN DONKERS is te Bladel gedoopt op 4 oktober 1778. Hij vestigde

5376BHIC, Dinther R 59, f 135, 21 maart 1783.
5377Het doopboek van Geldrop bestaat uit een zo goed mogelijk gereconstrueerde

verzameling kladaantekeningen van dopen. Daardoor is minstens een van de in 1775
geplaatste data onjuist, maar ook de andere data zijn dubieus.

5378RHCE, Bladel R 59, f 51, 8 april 1806.
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zich in 1800 als droogscheerder te Tilburg5379 en trouwde daar op 30 juni
van dat jaar met Anna Catharina Philipsen, een Tilburgse, dochter van
Nicolaas Philipse en Helena van Dorst. Later was hij landbouwer te
Goirle. Daar is hij overleden op 29 september 1838. Zij stierf op 4 januari
1849 aldaar. Kinderen:5380

1. Joanna Maria Donkers (ook Maria), te Tilburg gedoopt op 11 novem-
ber 1800, trouwde aldaar op 26 februari 1827 met Peter Brok,
landbouwer, gedoopt te Loon op Zand op 7 juli 1790, zoon van
Cornelis Brok en Catharina van Deurse. Zij stierf te Goirle op
3 februari 1840.

2. Helena Donkers, te Tilburg gedoopt op 9 december 1802, trouwde te
Goirle op 24 april 1841 met Hendrik Beckers, gedoopt te Diessen op
26 december 1792, zoon van Willebrordus Beckers en Maria Noijens.
Hij stierf te Goirle op 28 mei 1845. Helena hertrouwde met Wilhelmus
Schellekens, als wiens weduwe zij te Goirle overleed op 8 juli 1848.

3. Dorothea, te Tilburg gedoopt op 15 maart 1806, aldaar overleden op
11 maart 1809.

4. Cornelis Donkers (Theodorus Cornelius), te Tilburg gedoopt op
19 maart 1809, trouwde te Hilvarenbeek op 13 oktober 1833
met Maria Catharina Hendrikx (dochter van Johannes Hendriks en
Cornelia van Nuenen) en overleed te Goirle op 28 november 1863.
Aldaar overleed zijn weduwe op 16 maart 1876. Kinderen uit dit
huwelijk waren:
A. Dorothea Donkers, te Tilburg geboren op 28 augustus 1838,

trouwde te Goirle op 27 april 1865 met Adriaan Bertens, geboren
te Tilburg op 11 juli 1834, zoon van Johannes Bertens en
Adriana van Heijst. Zij stierf te Tilburg op 18 februari 1870.

B. Johannes Franciscus Donkers, geboren te Goirle op 4 augustus
1836, aldaar overleden op 8 oktober 1898.

C. Johanna, te Goirle overleden op 29 maart 1842.
D. Johannes Cornelis Donkers, geboren te Goirle op 29 maart

1842, trouwde aldaar op 10 januari 1870 met Clasina Stoopen
en overleed er op 20 augustus 1894. Zij was een dochter van
Johannes Stoopen en Johanna Maria van Gestel, is te Goirle
geboren op 15 maart 1837 en stierf aldaar op 15 februari 1905.
Kinderen:

AA. Doodgeboren: Goirle, 23 mei 1874.
BB. Johannes Cornelis Donkers trouwde te Alphen en Riel

op 5 januari 1901 met Helena Brock uit Berkel, dochter

5379 RHCE, Bladel R 57, f 100v, 16 juni 1800.
5380 RAT, Tilburg N 324, no. 165, 26 mei 1856.
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van Cornelis Brock en Adriana van Rijswijk. Hij stierf
te Goirle op 27 november 1951. Uit hun huwelijk stamt
nageslacht.5381

CC. Theodora Cornelia Donkers, geboren te Goirle op 3 okto-
ber 1871, trouwde aldaar op 27 mei 1895 met Jan
Cornelis Brock, geboren te Berkel-Enschot op 28 april
1868, zoon van Cornelis Brock en Adriana van Rijswijk.
Zij is op 6 maart 1844 te Goirle overleden.

E. Johanna, overleden te Goirle op 13 oktober 1844.
F. Johanna Donkers, te Goirle geboren op 29 september 1845,

trouwde aldaar op 20 januari 1873 met Peter van Kleijnenbreu-
gel, geboren te Hilvarenbeek op 11 juni 1840, zoon van Jan
van Kleijnenbreugel en Maria Catharina van Oort. Zij stierf op
21 augustuss 1915 te Hilvarenbeek.

IIIbis. PEETER ANTHONY DONKERS5382 is op 22 september 1743 te Son
gedoopt en trouwde voor schepenen van Son en Breugel op 25 april
1779 met Jennemaria van der Velde uit Son. Daar is zij op 8 november
1753 gedoopt als dochter van Jacob van der Velde en Antonia Gerard
Hendrickx Verhoeven. Zij stierf er op 7 mei 1832 als weduwe van
achtereenvolgens Peeter Donkers en Geert Colen. Peeter was te Son
begraven op 26 januari 1793. Zijn en Jennemaria’s kinderen waren:

1. Anna, te Son gedoopt op 10 februari 1779.
2. Anna Donkers5383, landbouwster, is te Son gedoopt op 4 maart

1781. Te Breugel trouwde zij op 10 februari 1805 met Martinus van
Lieshout. In tweede echt trouwde zij te Son en Breugel op 30 juni
1826 met Gysbert van Orten, gedoopt te Son op 7 oktober 1767,
zoon van Adrianus van Orten en Maria van Kemenade. Zij stierf te
Son op 16 september 1837. Gysbert was aldaar op 7 oktober 1767
geboren als zoon van Ariaen Gijsberts van Orten en Marie Janssen
van Kemenaije.

3. Jacobus Donkers, volgt onder IVbis op pagina 1022.
4. Anthonij Donkers, volgt onder IVter op pagina 1024.
5. Willem Donkers is te Son gedoopt op 31 mei 1789. Hij werd in 1812

ingelijfd bij het 33e regiment lichte infanterie van keizer Napoleon en
kwam niet meer terug.5384

5381Een van hun kinderen, Antonius Johannes Cornelis, stierf te Goirle op 16 oktober
1909.

5382BHIC, Dinther R 59, f 135, 21 maart 1783.
5383BHIC, Memories van Successie, kantoor Sint-Oedenrode 39, no. 106, 18 november

1837.
5384Van Gils,

”
Vermiste Noordbrabanders”, 95.
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6. Antonetta Donkers is te Son gedoopt op 9 februari 1791 en trouwde
daar op 13 februari 1814 met Cornelis de Brouwer, schoenmaker te
Son. Daar is hij op 7 juli 1783 gedoopt als zoon van Theodorus de
Brouwer en Helena Lommers. Hij stierf te Gestel op 8 februari 1842,
zij op 20 december 1875.

7. Petronella, te Son gedoopt op 25 september 1793, daar begraven op
11 februari 1794.

IVbis. JACOBUS DONKERS5385 , landbouwer, te Son gedoopt op 20 januari
1783, trouwde te Breugel op 26 januari 1812 met Adriana van de
Kerkhoff (ook: Ardina Kerkhof), dochter van Cornelis van de Kerkhoff
en van Johanna van Kemenade. Op 3 juli 1836 overleed hij te Son met
achterlating van zijn vrouw. Zij was op 13 september 1781 te Son gedoopt
en overleed te Lieshout op 20 februari 1856. Haar kinderen waren:

1. Peter Donkers, volgt onder V op pagina 1022.
2. Joannes, te Son overleden op 19 mei 1821.5386

3. Johanna Maria Donkers trouwde te Lieshout op 16 mei 1853 met
Judocus van den Heuvel, aldaar geboren op 14 november 1822, zoon
van Henricus van den Heuvel en Anna van der Zanden. Zij stierf te
Lieshout op 23 mei 1908.

V. PETER DONKERS, landbouwer te Son, aldaar geboren op 16 maart
1821, trouwde aldaar op 2 septemer 1835 met Wouterina Verhoeven,
dochter van Joost Verhoeven en Wilhelmina Uda, geboren te Son en
Breugel op 14 maart 1814. Te Lieshout stierf hij op 1 juni 1857. Zijn
weduwe is te Geldrop overleden op 30 maart 1884. De kinderen uit dit
huwelijk waren:

1. Jacobus Donkers, geboren te Son en Breugel op 2 juni 1840
en overleden te Geldrop op 2 mei 1886, trouwde te Lieshout op
26 januari 1875 met Maria Smits, geboren te Beek en Donk op
2 februari 1842, dochter van Hendricus Smits en Elisabeth Verbakel.
Zij werden de ouders van:
A. Petronella Donkers trouwde te Dinther op 18 juni 1873 met Adri-

anus van Zutphen uit Heeswijk, zoon van Francis van Zutphen en
Petronella van Gogh. Hij stierf te Dinther op 20 december 1896.

B. Petronella Elisabeth Donkers, te Geldrop geboren op 10 augus-
tus 1880, aldaar overleden op 30 mei 1959.5387 Zij trouwde te
Geldrop op 23 april 1910 met Adrianus Maria van Lieshout,
geboren aldaar op 25 oktober 1876 en er overleden op 20 okto-

5385 BHIC, Memories van Successie, kantoor Sint-Oedenrode 37, no. 149, 6 oktober 1836.
5386 BHIC, Memories van Successie, kantoor Sint-Oedenrode 4, no. 401, 2 december 1821.
5387Bidprentjesverzameling van Antoon Donkers te Linden.
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ber 1936. Hij was een zoon van Leonardus van Lieshout en
Antonetta Schenkelaars.

C. Hendrika Catharina Donkers5388, te Geldrop geboren op 28 april
1882 en aldaar gestorven op 3 augustus 1958. Zij trouwde te
Geldrop op 23 april 1910 met Theodorus van Asten, geboren te
Mierlo op 14 februari 1880, overleden te Geldrop op 5 januari
1941.

2. Joseph Donkers, landbouwer te Geldrop, is te Son geboren op
29 juli 18455389 en trouwde te Zesgehuchten op 27 januari 1888
met Petronella van Deursen, dochter van Willem van Deursen en van
Adriana van den Hurk. Zij is te Aalst geboren op 11 augustus 1848.
Joseph stierf te Geldrop op 6 december 1915, zijn weduwe volgde
hem op 16 februari 1930. Van hen is twee dochters bekend:
A. Catharina Adriana Donkers is te Geldrop geboren op 20 juli

1892 en trad als zuster Brigitta Donkers op 26 juni 1911 in
bij de Zusters van Liefde te Schijndel, waar zij werd gepro-
fest op 23 augustus 1923. Daags voor haar overlijden (Sint-
Barbaraklooster te Wijbosch-Schijndel, 28 juni 1971) vierde zij
haar 60-jarige kloosterfeest.5390

B. Johanna Catharina, overleden te Geldrop op 28 november 1889.
3. Arnoldus Donkers, volgt onder VI op pagina 1023.
4. Johanna Maria Donkers stierf te Son en Breugel op 13 maart 1937.
5. Dood geboren: Lieshout, 10 oktober 1857.

VI. ARNOLDUS DONKERS, geboren te Son op 23 januari 1849, trouwde
te Zesgehuchten op 10 mei 1895 met Johanna van de Port, die was
daar geboren op 18 augustus 1864 als dochter van Johannes van de
Port en Helena van Hoof. Op 14 september 1932 is hij te Zesgehuchten
overleden. Zij stierf te Son en Breugel op 7 april 1938. Kinderen:

1. Petrus Johannes Donkers is te Heeze geboren op 30 maart 1896
en trouwde te Eindhoven op 14 oktober 1921 met Johanna Maria
van Breda, geboren te Stratum op 2 mei 1897 en te Eindhoven
overleden op 16 september 1967. Hij woonde als weduwnaar bij de
zusters te Tongelre en later in Huize Ravenshof aan de Vestdijk te
Eindhoven. Daar is hij op 11 februari 1981 gestorven in het Sint-
Josephziekenhuis.5391 Uit dit huwelijk werd geboren:
A. Johanna Francina Donkers is te Eindhoven geboren op 18 maart

5388BAH, Bidprentjesverzameling.
5389Volgens zijn bidprentje is hij geboren te Lieshout (Bidprentjesverzameling van het

Centraal Bureau voor Genealogie).
5390Bidprentjesverzameling van het Breda’s Museum.
5391Bidprentjesverzameling van Rien Zijlmans te Waalwijk.
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1922 en stierf daar op 11 juni 1982. In eerste echt trouwde zij te
Eindhoven op 6 september 1946 met Judocus Johannes Nagel,
geboren te Dieren op 25 november 1920. Na de scheiding op
7 oktober 1950 hertrouwde zij te Eindhoven op 9 november 1967
met Hendrik Noteboom, geboren te Leiden op 22 januari 1929.
Het tweede huwelijk werd ontbonden op 18 augustus 1978. Zij
was moeder van onder meer:

AA. Maria Erica Donkers, geboren te Heerlen op 25 augustus
1942, trouwde op 21 december 1962 met R.A. de Vries.

2. Helena Wouterina Donkers is te Heeze geboren op 23 augustus 1897
en stierf te Eindhoven op 27 oktober 1994. Daar woonde zij met haar
man Gerardus van Gastel, met wie hij te Zesgehuchten was getrouwd
op 10 september 1919. Hij is te Heeze geboren op 11 maart 1861 en
overleed te Geldrop op 23 augustus 1932.

3. Wouterina Donkers, te Heeze geboren op 8 augustus 1898 trad als
zuster Maria Valentiana op 5 augustus 1925 in de congregatie van de
Zusters van Liefde te Schijndel. Op 6 februari 1930 werd zij geprofest.
Zij is op 1 november 1957 overleden in het Sint-Barbaraklooster te
Wijbosch.5392

4. Jan Donkers (Johannes), te Zesgehuchten geboren op 25 oktober
1901 en ongehuwd overleden te Geldrop op 5 november 1983. Zijn
bidprentje zegt:5393

”
Vooral Anna zal hem gaan missen.”

5. Anna Donkers is te Zesgehuchten geboren op 26 december 1902
en stierf te Geldrop op 26 januari 1990. Jarenlang was zij kosteres
geweest.

”
Vooral haar ouders en haar broer Jan heeft ze liefdevol

gediend en verzorgd. Ze heeft Jan de laatste jaren erg gemist.”5394

IVter. ANTONY DONKERS, landbouwer, is te Son gedoopt op 12 november
1786 en trouwde te Waalre op 15 oktober 1812 met Antonetta Sigmans,
dochter van Huybert Zigmans en van Hendrica van Lieshout. Zij is
gedoopt te Strijp op 9 oktober 1788. Antonetta is te Waalre op 6 december
1855 overleden, Antony op 5 april 1860. Uit dit huwelijk:

1. Peter Donkers, te Waalre geboren op 26 augustus 1813, stierf op
30 maart 1839 aldaar.5395

2. Hendrica Donkers, te Waalre geboren op 12 januari 1817, aldaar
overleden op 3 juli 1890. Op 5 mei 1843 was zij te Riethoven
getrouwd met Hubertus Kuijpers, geboren aldaar op 22 februari 1815
als zoon van Willem Kuijpers en Maria Thomassen.

5392Bidprentjesverzameling van pater J. de Cloet te Eindhoven.
5393Bidprentjesverzameling van Rien Zijlmans te Waalwijk.
5394Bidprentjesverzameling van Jos van Dijk te Boekel.
5395 BHIC, Memories van Successie, kantoor Eindhoven 27, no. 93, 31 mei 1839.
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3. Joanna Catharina Donkers, te Waalre geboren op 17 oktober 1819,
aldaar overleden op 3 februari 1892. Te Waalre trouwde zij op
28 januari 1850 met Mathijs Lodewijks, geboren te Valkenswaard op
26 augustus 1814, zoon van Peter Lodewijks en Johanna van den
Wildenberg.

4. Maria Donkers, te Waalre geboren op 6 juni 1822, trouwde te
Helmond op 21 juni 1865 met Goort Wilbers, die aldaar was geboren
op 19 maart 1924 als zoon van Hendrien Wilbers.

5. Hubertus Donkers, landbouwer, is te Waalre geboren op 23 mei 1826
en trouwde aldaar op 18 april 1858 met Johanna Schutjens, geboren
te Vessem op 7 maart 1820, dochter van Jan Schutjens en Cornelia
Jansen, overleden te Waalre op 31 januari 1859. Hij hertrouwde te
Aalst op 17 mei 1861 met Wilhelmina (ook Philimina) van den Baar,
aldaar geboren in 1829 als dochter van Adriaan van den Baar en
Wilhelmina van Baarschot.

Uit het eerste huwelijk:
A. Antonetha, te Waalre overleden op 7 februari 1859.

Uit het tweede huwelijk:
B. Johanna Donkers, geboren te Riethoven op 28 februari 1862,

overleden te Eindhoven op 26 augustus 1944. Zij trouwde
te Stratum op 22 mei 1890 met Petrus Jacobus Lathouwers,
geboren te Riethoven op 14 januari 1861 en te Eindhoven
overleden op 31 mei 1925.

6. Francis Donkers, volgt onder Vbis op pagina 1025.

Vbis. FRANCIS DONKERS, wever, is te Waalre geboren op 20 juli 1830
en daar overleden op 26 april 1894. Op 27 augustus 1857 was hij te
Waalre getrouwd met Meggelina van de Ven, die op 25 oktober 1830
aldaar is geboren als dochter van Johannes van de Ven en Johanna van
der Heyden. Kinderen:

1. Antonij Donkers, volgt onder VIter op pagina 1026.
2. Antonetha Donkers, te Waalre geboren op 12 november 1861 en

daar overleden op 18 april 1940. Zij trouwde te Waalre op 6 november
1896 met Martinus van den Baar, geboren aldaar op 6 maart 1858
en er overleden op 23 december 1936.

3. Johannes Donkers, te Waalre geboren op 14 mei 1864 en daar
overleden op 25 december 1912. Hij trouwde te Waalre op 9 februari
1912 met Maria Catharina Smulders, aldaar geboren op 15 oktober
1884 en er overleden op 30 november 1924.

4. Martinus Donkers is te Waalre geboren op 28 oktober 1872 en
overleed in een ziekenhuis te ’s-Hertogenbosch op 31 januari
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1968. De laatste jaren van zijn leven was hij doof geweest.5396 Te
Veldhoven trouwde hij op 25 juni 1904 met Johanna Matheeuwsen,
geboren aldaar op 23 maart 1877 en er overleden op 2 juli 1928.
Te Eindhoven hertrouwde hij op 15 april 1932 met Allegonda Maria
van Rossem, geboren te Teeffelen op 10 augustus 1889 en op
25 november 1956 overleden te Eindhoven.

5. Peter Johannes Donkers, volgt onder VIquater op pagina 1027.

VIter. ANTHONY DONKERS, arbeider, metselaar, is geboren te Waalre op
12 juli 1858 en overleden te Oss op 26 mei 1897. Aldaar was hij op
19 februari 1892 getrouwd met Theodora Maria Vossenberg, geboren te
Oss op 22 februari 1863, dochter van Willem Vossenberg, landbouwer,
en van Agnes van der Putten. Kinderen:

1. Agnes Mathilda Donkers, te Oss geboren op 22 februari 1894,
trouwde aldaar op 21 oktober 1949 met Lambertus Josephus van
Wijchen, geboren te Deursen-Dennenburg op 5 april 1892. Uit een
eerder huwelijk had hij vijf kinderen. Agnes Mathilda bracht haar oude
dag door in De Annenborch en Maria-Oord en stierf te Rosmalen op
23 juli 1983.5397

2. Antonius Theodorus Donkers, timmerman, is te Oss geboren op
6 september 1897 en stierf te Nijmegen op 26 december 1970.

3. Franciscus Wilhelmus Donkers, volgt onder VII op pagina 1026.
4. Wilhelmus Antonius Donkers, te Oss geboren op 7 oktober 1896,

stierf te Rosmalen op 18 maart 1983, na enkele jaren samen met
zijn zus in bejaardencentrum De Annenborch te hebben gewoond.
Te Rotterdam trouwde hij op 24 november 1920 met Adriana
Antonia Johanna Maria Hellemons, dochter van Adrianus Hellemons,
koopman, en van Cornelia Maria Huijsmans, geboren te Roosendaal
op 2 maart 1898 en gestorven te Rotterdam op 2 augustus 1964. Zij
hadden een dochter:
A. Theodora Cornelia Maria Donkers, geboren te Rotterdam op

4 maart 1922, trouwde op 5 juni 1946 aldaar met J.C. Maas.

VII. FRANCISCUS WILHELMUS DONKERS is te Oss geboren op 25 februari
1893 en trouwde op 19 juni 1922 met Jannetje Wolters. Zij is op
26 september 1896 geboren te Leiden, waar haar man zich vestigde als
drogist. Op 23 augustus 1961 is hij te Katwijk overleden. Kinderen:

1. Anton Donkers is geboren te Leiden op 19 maart 1924. In 1953
verhuisde hij naar Medemblik.

5396Bidprentjesverzameling van pater J. de Cloet te Eindhoven.
5397 BAH, Bidprentjesverzameling.
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2. Jacob Donkers, te Leiden geboren op 28 maart 1926, trouwde op
17 juli 1951 met J. Wetselaar.

3. Wilhelmina Donkers is te Leiden geboren op 28 maart 1926 en
trouwde op 24 juli 1950 met W.J. Mulder.

4. Theodora Maria Donkers, te Leiden geboren op 9 januari 1929. Op
8 september 1953 trouwde zij met D. Kraaij.

5. Francina Jeanette Beatrix Donkers is te Leiden geboren op
11 december 1938, trouwde daar op 19 juli 1960 met Arie Matze
en stierf te Delft op 26 augustus 1984. Haar man is op 2 juni 1936
te Leiden geboren. item Johanna Carolina Agnes, te Leiden geboren
op 10 maart 1940.

VIquater. PETER JOHANNES DONKERS is te Waalre geboren op 3 novem-
ber 1867 en stierf te Eindhoven op 4 juni 1935. In 1898 kreeg hij een
hinderwetvergunning voor een grofsmederij met stamp- en persbedrijf in
de Doelenstraat, waaraan hij uiterlijk in 1915 een schietbaan verbond. Te
Strijp trouwde hij op 18 november 1898 met Johanna Maria Strijbos uit
Stratum, dochter van Peter Strijbos en Maria Dekkers. Bij haar werd hij
de vader van:

1. Petrus Franciscus Donkers, smid, is te Strijp geboren op 8 januari
1901 en trouwde op 15 juli 1927 te Eindhoven hij met Hendrina
Cornelia Sengers, dochter van Gerardus Sengers en Catharina van
Beek, geboren te Strijp op 22 april 1903 en overleden te Eindhoven
op 15 februari 1947. Aldaar stierf P.F. Donkers op 16 mei 1960.
Zijn bidprentje portretteert hem zo:

”
Na vele omzwervingen heeft hij

eindelijk rust gevonden. Hij heeft het niet gemakkelijk gehad in dit
leven; veel teleurstellingen en slagen heeft hij moeten ondervinden
en hij heeft het alleen moeten verwerken. Hij was een eenzaam
mens, onopvallend voor de omgeving, die zijn eigen leven leidde en
alleen was met al zijn problemen en teleurstellingen. (...) Wij geloven
vast dat God goed voor hem zal zijn.”5398 Kinderen uit dit huwelijk:
A. Petrus Johannes Cornelis Donkers, te Eindhoven geboren op

19 juli 1928, trouwde op 16 juni 1955 met T.J. Daamen.
B. Gerardus Cornelis Theresia Donkers, te Eindhoven geboren op

3 oktober 1929, trouwde te Nuenen op 9 oktober 1958 met
J.P.P. Pas.

C. Johanna Maria Cornelia, te Eindhoven geboren op 3 oktober
1929.

D. Cornelis Catharina Donkers is op 28 juli 1932 geboren te
Eindhoven en overleed aldaar op 20 juni 1991. Hij was een

5398Bidprentjesverzameling Achelse Kluis.
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operaliefhebber.5399 Op 18 mei 1962 was hij te Eindhoven ge-
trouwd met Thera Bosch (Waltera Maria), geboren te Eindhoven
op 22 juni 1931. Zij werd de moeder van:

AA. Ine Donkers (Goverdina Hendrina Catharina Maria), te
Eindhoven geboren op 2 mei 1963, trouwde met Guus.

BB. Karin Donkers (Hendrina Catharina Johanna Maria), te
Eindhoven geboren op 28 november 1964, gehuwd met
Hans, met wie zij te Heeze ging wonen.

CC. Mark Donkers (Martinus Cornelis Petrus), te Eindhoven
geboren op 17 februari 1967. Gehuwd met Karin.

E. Catharina Hendrina Cornelia, te Eindhoven geboren op
17 augustus 1933 en op 16 september 1934 aldaar overleden.

F. Catharina Hendrina Cornelia, te Eindhoven geboren op 31 okto-
ber 1934 en overleden op 4 maart 1935.

2. Lina Donkers (Mechtilda Maria) is te Strijp geboren op 24 oktober
1902, werd opgenomen in verpleeghuis De Landrijt en

”
werd uit haar

geestelijk lijden, waardoor zij al eerder afscheid van thuis had moeten
nemen, verlost” (Eindhoven, 1 december 1990). Ze was

”
in hart en

nieren een Strijpse.”5400 Te Eindhoven trouwde zij op 23 april 1925
met Harry Brouwers (Hendrikus), geboren te Strijp op 6 oktober 1899
overleden te Eindhoven op 22 maart 1957.

3. Franciscus Donkers, automonteur en machinebankwerker in de
Doelenstraat, is te Strijp geboren op 1 april 1905 en stierf te
Rotterdam op 3 juni 1966. Daar is hij op 31 oktober 1951 getrouwd
met Susanna Sophia Maria van den Berg (geboren op 10 december
1906).

4. Antonius Donkers, plantsoenarbeider, is te Strijp geboren 3 februari
1907 en stierf te Eindhoven op 11 oktober 1966. Daar trouwde hij op
1 april 1932 met Maria Mink, geboren te Oberhausen op 21 maart
1909. Hun kinderen zijn:
A. Jacoba Johanna Maria Cornelis Donkers, te Eindhoven ge-

boren op 7 oktober 1933, trouwde op 27 oktober 1955 met
A.T.J.C. Gruijthuijsen.

B. Johanna Antonia Maria Cornelia Donkers is op 10 februari 1938
geboren te Eindhoven en trouwde op 23 augustus 1957 met
J.W. de Bont.

5. Maria Norberta Donkers, te Strijp geboren op 10 november 1908
en overleden te Eindhoven op 12 maart 1986. Daar trouwde zij op
3 september 1931 met Franciscus Laurentius Toonders, geboren te

5399Bidprentjesverzameling van de Achelse Kluis.
5400Bidprentjesverzameling van Jos van Dijk te Boekel.
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Strijp op 3 november 1904 en overleden te Eindhoven op 24 juni
1940. Aldaar hertrouwde zij op 14 augustus 1947 met Gerard Joseph
Lambert, geboren te Horst op 3 maart 1911, overleden te Eindhoven
op 29 juni 1980.
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In de meierij van Den Bosch concentreren zich de families
Donckers nadrukkelijk in het oosten. Naast het grote Veghelse geslacht
onderscheiden zich nog enkele families, waarvan sommigen verwant
kunnen zijn geweest aan de Veghelse.

De oorspronkelijk uit Heesch stammende familie Doncker te Oss kan
door gebrek aan bronnenmateriaal uit de periode dat de afsplitsing
kan hebben plaatsgevonden niet met de Veghelaars in verband worden
gebracht. Wel is het zeer waarschijnlijk dat zich uit de Heesch’-Osse
familie een of twee takken Donckers (met de genitief-s) hebben gevormd.
Een daarvan is misschien de molenaarsfamilie, die hiervoor is besproken
op p. 1006 e.v. Ook de uit Leende stammende familie Donckers is
kandidaat voor een aansluiting aan die uit Oss.

Een grensgeval vormt de uit Hilvarenbeek stammende familie, waarvan
later ook te Poppel, Oirschot en Best takken woonden. Jan Aert Hermans
de Doncker, de stamvader, volgde rond 1520 Peter en Peter de Doncker
op in een cijnsplicht. In diezelfde periode wordt nog Adriaen Wouters
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Donckers te Hilvarenbeek vermeld5401, maar in de vijftiende eeuw
komt daar hun familienaam niet voor. Aansluiting bij andere families
Donckers is vooralsnog niet mogelijk. In aanmerking komen niet alleen
de Oostbrabanders, maar ook de familie Donckers uit de baronie van
Breda en de familie Doncker die zijn oorsprong even ten zuiden van de
baronie en de meierij van Den Bosch vond en tot groot aanzien kwam te
Antwerpen.

Verwarring bestaat er over de familie Donckers, die sinds de tweede
helft van de vijftiende eeuw voorkomt ten zuiden van Eindhoven en
waarvan misschien de latere familie Danckers te Valkenswaard stamde.

In 1441–1448 hadden Jan zoon wijlen Peters Doncker5402 en Jan
zoon wijlen Jans die Doncker van Weert5403 belangen te respectievelijk
Valkenswaard en Waalre. Eerstgenoemde nam in 1445 namens alle
geburen van Waderle en Wedart (Waalre en Valkenswaard) enkele
percelen rijswas in bezit, die voorheen van Jan Jans die Doncker waren
geweest en waarvoor hij 55 overlandse rijnsguldens betaalde.5404 Hij was
in 1448 samen met verschillende dorpsgenoten 10 mud rogge der maten
van Wedart (Valkenswaard) verschuldigd.5405

Een derde naamdrager was Henrick zoon wijlen Jans die Doncker,
die in 1467 geld leende aan een inwoner van Waalre5406 en in 1473
een aangelag met een huizing bezat te Aalst.5407 Ook zijn vader Jan
en Elisabeth Aernts Doncker waren gegoed te Aalst5408 en vermoedelijk
was hij de vader van Jan die Doncker zoon wijlen Henricx, die in 1496
eigenaar was van de prato dicto Tguerlaer te Waalre.5409 Een andere
zoon was dan Mattheeus Henrick Donckers, die rond 1500 was gegoed
te Waalre.5410 Ook Mathijs Jans Donckers, in 1491 gegoed te Aalst, zal
tot deze familie hebben behoord.5411 Joris Matthijs die Doncker uit Waalre
werd in 1504 poorter van Den Bosch (zie p. 16).

Later lijkt de familie de namen Danckers en Donckers door elkaar te
hebben gebruikt. Wellicht gaf de dialectische uitspraak van de naam zo’n

5401ARAB, Rekenkamer 45076, f CCCIIII. BHIC, RRG 202, f XCV.
5402SAH, R 1211, f 193v , 27 april 1441. R 1212, f 201v , 6 augustus 1442. R 1216, f 342,

sabbato post Judica 1446. R 1217, f 450v, 1 juni 1446.
5403SAH, R 1214, f 15v, 28 november 1443; f 16, 30 november 1443.
5404SAH, R 1215, ff 91ven 307v , 22 mei 1445.
5405SAH, R 1218, f 166v, 27 juni 1448.
5406SAH, R 1236, f 248, 13 februari 1467.
5407BHIC, OAA Erp 1079, f 13, 14 september 1473.
5408SAH, R 1194, f 76v, 17 februari 1424.
5409SAH, R 1265, f 187v, 17 januari 1496.
5410AAT, sectie II-305 (register van de acquisities van de abdij, 1475–1516), f V.
5411BHIC, OAA Erp 1079, f 8, datum anno XCIo mense januarii die XXIIIIo (hij belast den

Gelis acker in Egenrode en den Korskensacker ); f 15, 8 april 1491.
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grote verwantschap tussen a en o, dat de noterende klerken naar eigen
believen konden kiezen. Tot in de achttiende eeuw werden leden van de
Valkenswaardse familie Danckers ook Donckers genoemd.5412 Dat over-
kwam in 1737 Frans Danckers, schepen van Waalre en Valkenswaard5413

en in 1768 Maria Danckers, toen zij te Veghel op 23 oktober 1768 trouwde
met Adriaen Jan Broec uit Berlicum; beiden werden Donckers genoemd.

In 1545 belastte Adriaen zoon wijlen Adriaen Danckairts een erfcijns
van 4 carolusgulden op pecia terre fenalis dicta Lemmens beempdt (een
hooibeemd) te Aalst naast het erf van Lambertus Donckers, strekkende
tot de Tongelreep.5414 Mogelijk was hij identiek aan de ‘Duitser’ Adrien
Donquart, die in 1528 aan de Franse koning valken leverde.

Jan Adriaens Danckarts was in 1553 gegoed te Valkenswaard5415

en zijn broer was wellicht Goyaerdt Ariaen Donckers. Deze pachtte in
1560 samen met twee andere inwoners van Valkenswaard de tiende van
Waalre en Valkenswaard, die aan het personaatschap van deze dorpen
verbonden was.5416 Dezelfde komt in een registrum restantiarum van de
abdij van Tongerlo voor als Danckaerts: Godefridus Ariaen Danckaerts
in Weert tenetur de XX modiis siliginis ab Ambrosio Coolen, receptis
maij ao 60 LXXII renensis. Solvit op maij ao 61 LXXII renensis.5417 Te
Valkenswaard waren voor 1550 de weduwe en de kinderen van Gerart
Goijarts Danckaerts en rond 1550 Aleydt Gerarts Danckaerts gegoed.5418

Rond 1550 was Wauter Willem Donckaerts cijnsplichtig aan het kapittel
van Oirschot uit een hofstad en een hof te Valkenswaard, maar tevens
uit een akker als Wouter soon wylen Willem Danckerts alias Geven. In
1617 werden beide cijnzen betaald door zijn zoon Willem.5419 Misschien
was Willem identiek aan Willem Donckers5420, die minstens sinds 1598
te Leende woonde en als weduwnaar van Anna N. op 2 juni 1609 aldaar
hertrouwde met Dielisken Jacob Dingens. Van hem stamt een familie
Donckers te Leende.

Hoewel de Megense familie Doncker aanwijsbaar uit Gelderland stamde,
is deze als Oost-Brabants geslacht toch in een bijlage opgenomen
(p. 1114 e.v.). Bovendien is het niet uitgesloten dat er verwantschap

5412Zie ook Wittert van Hoogland,
”
Van Beerenbroeck”, 521, 522; vgl. de index.

5413Rijksarchief Gent, Raad van Vlaanderen, procesdossier 26396.
5414 SAH, R 1342, f 391, 13 juni 1545.
5415 SAH, R 1364, f 274v , 9 maart 1553.
5416 SAH, R 1377, f 441, 22 maart 1560.
5417 AAT, sectie II-278 (Registrum restantiarum, 1554–1567), f 15.
5418 BHIC, Kapittel van Oirschot 231, ff CXVIII en CXVIIIv.
5419 BHIC, Kapittel van Oirschot 231, ff CXVIven CXXv.
5420 RHCE, Heeze en Leende R 1636, f 26v, 5 november 1598; f 59, 16 juni 1600; f 76v ,

7 februari 1606. De Brabantse Leeuw , XXVII (1978) 187.
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bestond tussen de families Doncker uit het Rijk van Nijmegen (later
te Megen) en in het Maasland. Voor zover bekend is deze familie
uitgestorven.
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Doncker uit Oss en Heesch

Te Heesch woonde een familie Doncker, waarvan in de vijftiende eeuw
takken werden gevormd te Oss en te Berghem. Oss was een grote
heerlijkheid met in 1374 497 haarden5421, die in 1399 stadsrechten, het
recht van bevestiging en een dinsdagse weekmarkt kreeg5422 en waar
een levendige textielindustrie bestond, die evenwel in de vijftiende eeuw
kwijnde. De Ossenaars van de familie vestigden zich later in dezelfde
eeuw minstens drie man sterk te ’s-Hertogenbosch, waar enkelen in de
textielnijverheid gingen werken. Jan Henric Donckers bleef achter. Hij
woonde nog in 1531 te Oss. De cijnsboeken en het schepenprotocol
van 1561–1568 geven geen zestiende-eeuwse Donckers-vermeldingen,
maar na het hiaat in de protocollen van 1569–1594 duiken sinds 1600 de
erfgenamen van Jan Donckers (Donckaers) op, die te Oss waren gegoed
in de Korenstraat5423, waar in 1685 de Donckers hoeff blijkt te staan.5424

Te Oss is de familie in het begin van de zeventiende eeuw verdwenen.
De Bossche takjes stierven voor het midden van de zestiende eeuw uit.
Leden van de tak te Berghem worden voor het laatst gezien rond 1525.

De familie uit Heesch begint met twee personen, Peter Rolofs Doncker
en Henrick Doncker, die rond 1335 of 1340 zijn geboren en dus broers
of volle neven zouden kunnen zijn. Hoe hun verwantschap was, kan niet
meer worden achterhaald.
De eerste tak

I. PETER ROLOFS DONCKER5425 is rond 1340 geboren, wordt gezien
sinds 13695426 en handelde in 1383 namens de tafel van de Heilige
Geest te Heesch5427 (vermoedelijk was hij heilige-geestmeester) en was
in 1395 schepen van Heesch.5428 Hij kocht in 1380 een weide te Heesch
in die Bleken ad locum dictum int Groet Laersschecamp.5429 In 1383
pachtte hij met drie dorpsgenoten voor 471

2 mud rogge een tiende5430,

5421Cuvelier, Les dénombrements, 14.
5422 ARAB, Rekenkamer 143, f CLXV.
5423 BHIC, Oss R 52, ongef., 12 februari 1600; 26 augustus 1600. R 53, ongef., 26 januari

1602.
5424 BHIC, Oss R 76, f 102v , 30 juni 1685.
5425 SAH, R 1176, f 157, datum quinta post Martini , waarschijnlijk 1395.
5426 SAH, R 1176, half oktober 1369.
5427 SAH, R 1177, f 25, 9 maart 1383.
5428 SAH, Godshuizen, zegelkast, inv. Van Bavel no. 22 (inv. 78), 1395 des Dynsdaghes

nae Sente Mertensdach in den winter .
5429 SAH, R 1176, f 100v , datum in crastino Aghate 1380.
5430 SAH, R 1177, f 75, quarta post Mathei 1383.
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in 1389 met zeven andere een tiende voor f 160.5431 Twee jaar later
belastte hij zijn land te Heesch op die Hoigte met een erfpacht van
een half mud rogge Bossche maat5432 en in 1391 en 1393 beloofde
hij pachten van een half en een heel mud rogge uit zijn domistadium
en andere onderpanden te Heesch ter plaatse die Vergart (ook: op die
Vergat5433). Samen met twee complicen werd hij in 1394 veroordeeld
tot een boete van 18 gulden, om dat si driewerf vrede gheweyghert
hadden.5434 In het begin van de vijftiende eeuw pachtte hij weer een
tiende, nu van de investiet van Heesch voor 881

2 mud rogge, samen met
zeven vennoten.5435 Hij overleed in 1402 à 1405 en was vader van ten
minste:

1. Henrick Peters Doncker, volgt onder II.
2. Bits Peters Doncker5436 (Benedictus) was gegoed te Heesch ten

Hogen en inden Pas.5437 In 1411 sloeg hij samen met zijn broers
Henrick en Roelken en met Bolleken Jans van Uden en Henneken
Rutten te Heesch Jan van Breey dood, dairse die voirscreven Jan
toe dranc mit fortsen ende mit hoverdiën, also datsy hen van node
verweren moesten, ende slogenen also inder nootweringe doot,
dat aengesien ende dat die voirsscreven knecht te mael arm syn,
den vrienden ende maghen van hoiren wegen laten pointen om
CLX gulden.5438 Hij verkocht voor 1443 samen met zijn broers
Henrick en Roeloff land te Heesch naast het goed van de kinderen
van wijlen Aernt Doncker aan Katheryn Henrics Doncker weduwe
Baudewijn Smans.5439

Byts Donckers had twee dochters, die in 1477 van Zebert Don-
kers geld leenden:5440

A. Margriet Bits Doncker vestigde zich te Gorinchem en werd in
1478 lid van de Illustre Lieve-Vrouwebroederschap te ’s-Herto-

5431SAH, R 1178, f 307v, vijf dagen na Sint Petrus’ Banden 1389.
5432SAH, R 1178, f 9, maart 1388.
5433SAH, R 1178, f 246v , Sint Peter en Paulus 1391. R 1179, p. 732, datum prima post

Petri et Pauli 1393.
5434ARAB, Rolrekeningen 2797.
5435SAH, R 1182, f 242, datum in crastino Johannis 1400 of 1401.
5436SAH, R 1198, f 25, 29 januari 1428. R 1211, f 213v , 30 juni 1441. R 1212, f 295,

27 september 1442. R 1221, f 81v, 8 april 1451. R 1231, f 35, 19 december 1460;
f 223, 10 september 1461. R 1243, f 253v , 29 april 1474. R 1252, f 366v , 26 september
1483. R 1266, f 153, 23 mei 1498.

5437SAH, Tafel van de Heilige Geest 1915, 25 augustus 1436. R 1210, f 79, 2 mei 1440.
R 1228, f 129v , 31 januari 1458.

5438ARAB, Rekenkamer 12991, rekening 24 juni - Kerstmis 1411, sub Maasland.
5439SAH, R 1213, f 50, niet gepasseerde akte, ingeschreven voor die van 14 februari 1443.
5440SAH, R 1246, f 328v, 16 april 1477.
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genbosch.
B. Arnolda Bits Doncker trouwde met Bartholomeus Ghijsels Vos

Ghijsberts.
3. Roeloff Peters Doncker, volgt onder IIbis op pagina 1058.
4. Jan Peters Doncker verwierf de Arnts strepe van Uden te Heesch,

welk land in 1432 door zijn broers en zuster (vermoedelijk dan
zijn erfgenamen) werd verkocht aan Baudewijn Hubens die Man5441

(gehuwd met Kathelijn Henrics Doncker).
5. Lijsbeth Peters Doncker.
6. Margriet Peters Donckers, gehuwd met Claes van Heze de jonge

Claess van Heze.5442 Zij waren gegoed te en waarschijnlijk woon-
achtig te Heesch.5443

II. HENRICK PETERS DONCKER5444 , geboren rond 1370, vestigde zich te
Oss. Daar was hij gezien het volgende gerechtelijke vonnis bierbrouwer
en/of herbergier: Van Heyn Donckers Tos om dat hy geseghet had op
die ghezworen, doe sy siin bier coerden dat te duynne weer.

”
Eest te

duyn?”, seide hij,
”
soe neempt een tuesse en snydet af”, wat sy in oevele

verstonden. Daer af gepoint metten scouthet om III arnoldus gulden,
videlicet XII scellinck groot.5445 Een huis en hof te Heesch op die Verghait
verkocht hij in 1405.5446 In 1421 pachtte hij een deel van de tienden van
Heesch.5447 Zijn huis en hofstad op Runnen onder Heesch verkocht hij
aan Dierck Arnts Donckers.5448 Hij wordt gezien sinds het begin van de
vijftiende eeuw, toen hij land kocht te Berghem5449, en was gehuwd met
Liesbeth Henricks Ridder.5450 In 1444 of 1445 is hij overleden. Oir:

1. Zebert Henricks Doncker, volgt onder III.
2. Peter Henricks Doncker, volgt onder IIIbis.
3. Margriet Henricx Doncker trouwde met Jan Goijaerts5451, die zij een

zoon en een dochter baarde. Dezen verkochten in 1468 aan Zebert

5441 SAH, R 1203, f 255v , 24 april 1432.
5442 SAH, R 1231, f 223, 10 september 1461.
5443 SAH, R 1193, f 456v , 23 juni 1423. R 1198, f 38, 20 februari 1428.
5444 SAH, R 1193, f 456v, 23 juni 1423. R 1194, f 20v, 1 december 1423. R 1205, f 298v ,

8 augustus 1435; f 302v , 26 september 1435.
5445 ARAB, Rekenkamer 12990, rekening 9 november - Sint Jan 1428, f 195v .
5446 SAH, R 1184, f 77v, datum quinta post Mathye 1405.
5447 SAH, R 1192, f 122, 5 april 1421.
5448 SAH, R 1193, f 412, 3 augustus 1423.
5449 SAH, R 1182, f 450, datum in octavam festum Pauli 1400 of 1401.
5450Misschien was zij een dochter van de Osse schepen (1411) Heyn die Ridder Baudens

(SAH, Godshuizen, zegelkast inv. Van Bavel no. 29 (inv. 98), 1411 des Maendaghes
nae Sente Marcusdach des ewangelisten).

5451 SAH, R 1262, f 300, 16 januari 1493.
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Henricx Doncker een huis in de Peperstraat te ’s-Hertogenbosch met
behoud van het belendende perceel en het recht met hun paarden
en karren over het verkochte erf te rijden.5452

a. Ghijselbrecht Jan Goyartss5453 werd in 1472 poorter van Den
Bosch5454 en kocht daar in 1482 een huis in het straatje tussen
de Hinthamerstraat en de Windmolenberg.5455 Het jaar daarop
verkocht hij aan zijn zwager Joost Knoden een huis in de
Peperstraat te Oss, afkomstig uit de nalatenschap van zijn
grootvader Henrick Peters Doncker.5456 Samen met zijn oom
Zebert Donckers pachtte hij in 1484 de houtschat van Maas-
land.5457 Ghijsbrecht was gehuwd met Elisabeth dochter Diercx
Marsseman natuurlijke zoon Aernt Marsseman Aerntss.5458 (In
1494 lijkt Ghijselbrecht als tweede vrouw Jenneken Wouters
Berkelman te hebben gehad, bij wie hij dan een zoon Jan
heeft5459, maar in een andere akte is sprake van de discreta et
honesta matrona Johanna Beerkelman, weduwe van Gysbertus
filius Johannis dictus Gyben; zij had legaten gemaakt voor haar
kleinkinderen Cornelis en Wouter, bastaarden van haar zoon
Jan, priester, verwekt bij respectievelijk quadam ancilla dicta
Margareta Gellenboerch en quadam ancilla dicta Dimpna de
Aa.5460)

b. Jenneken Jan Goijaerts5461 trouwde met Joost Aert Knoden5462,

5452SAH, R 1237, f 165v, 7 maart 1468.
5453SAH, R 1237, f 89v, 7 maart 1468. R 1241, f 278, 3 september 1472. R 1245, f 20,

1 januari 1476. R 1248, f 307v , 12 mei 1479. R 1251, f 64v, 28 februari 1482. R 1255,
f 412v, 1 april 1486. R 1259, f 116v, 16 februari 1490; f 128, 12 maart 1490. R 1261,
f 197v, 23 februari 1492. R 1262, f 123, 16 januari 1493.

5454SAH, OSA 1323, f 3v, 4 september 1472.
5455SAH, R 1251, f 315v, 31 januari 1482; f 544, 15 februari 1482.
5456SAH, R 1252, f 417v, 14 januari 1483; f 437v , 6 februari 1483. R 1253, f 193,

24 december 1483.
5457SAH, R 1253, f 333v, 9 augustus 1484.
5458SAH, R 1260, f 149v, 9 december 1490.
5459SAH, R 1263, f 313, 12 juni 1494.
5460AKH, Kerkfabriek Sint-Jan 1245, 2 april 1511.
5461SAH, R 1259, f 197v, 28 juli 1490. R 1261, f 213, 20 maart 1492; f 249v, 8 mei 1492;

f 498, 6 juli 1492. R 1262, f 123, 16 januari 1493; f 125, 17 januari 1493; f 199v,
1 mei 1493; f 279, 6 oktober 1492; ff 412ven 413, 25 september 1493. R 1263, f 135,
6 maart 1494; f 352, 6 februari 1494. R 1264, f 158v , 26 maart 1495. R 1267, f 281v,
22 december 1498.

5462SAH, Rijke Claren 49, rekening 1486, sub Buerdschestraet ende Weverplaets. R 1208,
f 186, 20 januari 1438. R 1237, f 89v, 7 maart 1468. R 1241, f 187, 11 januari 1472.
R 1244, f 162v , 28 januari 1475. R 1246, f 213, 3 juni 1477; f 352, 3 juli 1477. R 1249,
f 161v , 3 januari 1480. R 1250, f 458v, 19 april 1481; f 475, 25 mei 1481; f 508,
27 juli 1481. R 1251, f 446v , 1 juli 1482; f 454, 30 juli 1482; f 554v, 7 februari 1482.
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in 1479 deken van het snijdersambacht van Den Bosch5463, zoon
van de wolwever Aert Knoden van Gestel bij Kathelyn N. Hij
pachtte in 1489–1492 voor 800 Bourgondische gulden de gruit
van Den Bosch.5464 In 1483 wordt zij gezien als testamentair
begunstigde door de Bossche begijn Adriana Zeberts Doncker
van Oss en in 1492–1493 als erfgename van Lambrecht Peters
Doncker.5465 Haar man bestemde in 1483 een cijns van 2 £
paaiments voor het jaargetijde van genoemde Adriana.5466 In
1492 tussen januari en mei is Joost Cnoden overleden. Zijn
weduwe deelde in 1493 met Dirck en Goyart Reyneer Goyarts
van der Graft landerijen te Oss, Teeffelen en Lithoijen en renten,
geërfd van Fyken weduwe Lambrecht Donckers.5467 Zij leefde
nog in 1503.5468

Joost Knoeyen Arnts, burger van Den Bosch en in 1486
pachter van dat wechgelt ende dat vestgelt5469, bezat huizen in
de Verwersstraat, de Peperstraat en de Beurdsestraat.5470 Na
de grote stadsbrand van 1463 beveiligde hij een of twee van
zijn huizen met leien en pannen daken, waarvoor hij subsidie
kreeg.5471 Het huis aan het einde van de Peperstraat bij de
Oude Dieze, genaamd de Drie Sterren, verkocht hij in 1491
aan mr. Henrick van Boert, die was gehuwd met de weduwe
van Lambert Doncker.5472 Zijn vermoedelijke woonhuis, een

R 1252, f 102, 7 februari 1483; f 437v, 6 februari 1483; f 472, 17 maart 1483. R 1253,
f 61v, 8 april 1484; f 219v , 12 februari 1484; f 420v, 22 maart 1484. R 1254, f 394v ,
26 januari 1485. R 1255, ff 258 en 259, 11 april 1486; f 412v , 1 april 1486. R 1256,
f 38v, 3 februari 1487; f 158v , 15 december 1486; f 344v, 26 juli 1487. R 1257, f 269v ,
18 februari 1488. R 1258, f 193v, 20 februari 1489; f 236v, 27 april 1489; f 315,
10 november 1488. R 1259, f 116v, 16 februari 1490; f 128, 12 maart 1490; f 155,
1 mei 1490; f 217, 6 september 1490. R 1260, f 29v, 7 januari 1491; f 422v , 3 februari
1491. R 1261, f 104, 15 oktober 1491; f 141v, 29 december 1491; f 165v, 19 januari
1492; f 173, 19 januari 1492; f 372, 28 september 1492; f 417v , 27 januari 1491.

5463 SAH, R 1248, f 224v , 12 juli 1479.
5464 ARAB, Raad van Brabant 543, no. 20, 12 juli 1491.
5465 SAH, R 1258, f 168v, 22 januari 1489. R 1261, f 224v , 1 april 1492. R 1262, f 115,

4 januari 1493.
5466 SAH, R 1252, f 366v , 26 september 1483.
5467 SAH, R 1841, f 269, 27 november 1493. Vgl. R 1261, f 132, 10 december 1491.
5468 SAH, Oud archief B 12, f 19v.
5469 SAH, R 1256, f 413v , 6 november 1486.
5470 SAH, R 1241, f 228, 7 april 1472. R 1244, f 213, 9 juni 1475. R 1250, f 43v, 1 februari

1481; f 490, 30 juni 1481. R 1252, f 195v , 8 februari 1483; f 240v , 12 februari 1483;
f 366v , 26 september 1483. R 1267, f 351v, 5 april 1499.

5471 SAH, Oud archief, C 4 en C 5.
5472 SAH, R 1261, f 132v, 10 december 1491. Vgl. Van Sasse van Ysselt, De voorname

huizen, II, 256.

1039



January 17, 2012 15:34 DONKERS Sheet number 1042 Page number 1040

Losse takken Stamboom Donkers

herberg, geheten den Groten Kluyt , stond op de hoek van de
Verwersstraat en de Beurdsestraat (achter grenzend aan de

Een gewandsnijder, 1450 (Hausbuch der Mendelschen Zwölfbrüderstiftung,
Stadtbibliothek Nürnberg, Amb. 317b, f 71v).

Mortel) en was in 1492, na zijn overlijden, in het bezit van zijn
en Jennekens kinderen Peter, Aert, Jan, Mechtelt en Agnes.5473

Hun moeder gaf hen in 1495 het vruchtgebruik in een huis te Oss
en een hele reeks percelen te Teeffelen, Lithoijen (in Bruynen

5473SAH, R 1259, f 141, 17 april 1490. R 1261, f 213, 20 maart 1492. R 1269, f 370,
26 september 1501. AKH, Kerkarchief Sint-Jan 2931, f X.
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hoeve) en Oss (op Lyefkens camp, op Dorsselaer en aen die
Haut).5474

Joost Cnoden werd op last van Hubertus Donckers gevangen
gezet en liet in 1487 zijn daardoor geschade reputatie zuive-
ren.5475 De enige Donckers van die naam wordt vermeld in 1487
en 1489 en was een zoon van Dierck Doncker uit Heesch.

Joost werd in 1492 gedood door de schoonvader en zwager
van zijn overleden neef Lambert Doncker. De boekhouding van
de hoogschout van Den Bosch zegt daarover:5476 Van Goyarde
van Vechel ende Diericken, synen sone, van dat sy bynnen der
stad vandeBossche in eenen wynhuyse hebben sitten drincken
met meer andere goede mannen, daer onder dander de voers-
screven Goyart kyffelycke woorden ghehaelt heeft tegen eenen
geheeten Joes Knoijen, soe dat de voersscreven Joes Knoyen
op ghestaen is inden avont ende ghinc voer der doren maken
syn water, aldaer hem de voerscreven Goyart ende syn sone
ghevolght sijn, aldaer sy wederom kijffelijke woorden ghenomen
hebben ende syn gheworden vechtende. Ende hebben den
voerscreven Joeste Knoijen by crancker fortuynen met eenen
cleynen mesken van lyve ter doot ghebracht. Nadat partijen een
zoen gesloten hadden, moest Goyart bij schikking een boete van
f 120 betalen. Deze werd verhoogd met f 31, omdat hij na zijn
misdaad zijn bezittingen had verborgen.

4. Henrick Henricks Doncker, volgt onder IIIter.
5. Agnes Henricxs Doncker trouwde met Jan van Ghijzenrode.5477 Haar

zonen Peter en Jan verwierven delen van de nalatenschap van
Lambert Peters Doncker.5637

a. Jan Jans van Ghijzenrode5478 werd in 1431 door zijn vader

5474 SAH, R 1265, f 2v, 7 oktober 1495; f 3v, 10 oktober 1495; f 118, 20 november 1495;
f 153v , 18 maart 1496; f 157v , 29 mei 1496; f 158, 29 mei 1496; f 195, 8 juli 1496;
f 236, 26 november 1495.

5475Bannenberg e.a., De oude dekenaten, II, 20.
5476 ARAB, Rekenkamer 12995, rekening Kerstjaar 1491–1492.
5477Jans patroniem is niet zeker. Was hij een zoon van Jan, dan kunnen de volgende

akten zowel op hemzelf als op zijn zoon slaan: SAH, R 1215, f 264v , 8 juli 1445.
R 1223, f 138, 26 april 1453. R 1229, f 30, 5 december 1458 (Jan is kerkmeester van
Oss).

5478 SAH, R 1249, f 211, 13 maart 1480. R 1253, f 57v, 13 maart 1484; f 61v, 8 april
1484; f 219v , 12 februari 1484; f 420v, 22 maart 1484. R 1256, f 158v, 15 december
1486; f 423, 23 november 1486; f 524v , 2 mei 1487. R 1257, f 312, 18 april 1488.
f 441, 16 november 1487; f 475v, 14 februari 1488. R 1258, f 129, 17 november
1488; f 193v , 20 februari 1489. R 1260, f 355v , 24 september 1491. R 1261, f 99v ,
15 oktober 1491; f 104, 15 oktober 1491; f 173, 19 januari 1492; f 213, 20 maart 1492;
f 235, 29 november 1491. R 1265, f 158, 29 mei 1496.
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met land te Bergeyk geëmancipeerd.5479 In 1451 schonk hij zijn
beesten en roerende goederen, haflicke guederen vocata, aan
Moedel Jan Gielis van Ghisenrode.5480 Hij pachtte in 1467 voor
een termijn van drie jaar ad 6 philippusgulden het schrijfambt van
de dorpen Lithoijen, Maren, Berlicum, Nuland en Rosmalen.5481

Later voegde hij het secretariaat van de heerlijkheid Oss en de
dorpen Heesch, Berghem en Nistelrode toe aan zijn ambt; in
1478 verlengde hij de pacht met zes jaar ad 10 rijnsgulden.5482

Jan van Ghizenrode was gegoed op Dorsselaer onder Oss.
Wat hij testamentair had geërfd van Lambert Doncker, droeg hij
in 1492 over aan Joost Cnoden.5483 In hetzelfde jaar verkocht hij
goederen te Oss, Oijen, Teeffelen, Lithoijen en Alem aan Joosts
schoonbroer Gijsbert Jan Goyarts, zoon van Margriet Henricx
Doncker.5484 In 1480 was hij weduwnaar van Walburch Jans die
Brouwer; hij verkocht toen een hofstad in de Bosschestraat te
Oss.5485 In 1484 kocht hij een domistadium dictum hostat lants
ad locum dictum Dorsselaer te Oss.5486

Jan was (buiten)poorter van Brussel en kon zich daardoor
immuun opstellen tegen een gerechtelijke actie van de kwartier-
schout van Maasland. Maar toen de hoogschout van Den Bosch
wilde ingrijpen, vreesde Jan, die dagelijks in Den Bosch kwam,
daar te worden gedetineerd. Tegen betaling van f 6 ging hij met
de hoogschout een schikking aan.5487

b. Peter Jans van Ghizenroey5488 kocht in 1480 van zijn broer Jan
een hofstad met bebouwing en hof te Oss op Dorsselaer .5489

Wat hij erfde van Lambrecht Doncker, verkocht hij in 1484 aan
zijn broer Jan en aan hun neef Joost Knoden.5490 Hij was

5479SAH, R 1201, f 239, 30 mei 1431.
5480SAH, R 1221, f 249, 27 januari 1451.
5481SAH, R 1236, f 262, 2 april 1467.
5482SAH, R 1247, f 448v, 25 mei 1478.
5483SAH, R 1261, f 173, 19 januari 1492.
5484SAH, R 1261, f 197v, 23 februari 1492.
5485SAH, R 1249, f 285, 27 juli 1480. Vgl. R 1250, f 223, 5 januari 1481; f 231v , 3 april

1482.
5486SAH, R 1253, f 58v, 8 april 1484.
5487ARAB, Rekenkamer 12995, rekening Kerstmis 1485 - Sint Jan 1486.
5488SAH, R 1243, f 340, 27 november 1473. R 1245, f 341, 3 februari 1476. R 1247, f 252v,

16 januari 1478. R 1248, f 89v, 22 juni 1479; f 264, 19 oktober 1478. R 1256, f 158v,
15 december 1486. R 1261, f 173, 19 januari 1492. R 1262, f 279, 6 oktober 1492;
f 413, 25 september 1493.

5489SAH, R 1249, f 211, 13 maart 1480.
5490SAH, R 1253, f 420v, 22 maart 1484.
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gehuwd met Ermgardt Goris Ermbauts.5491

6. Een dochter van Henrick Donckers moet zijn gehuwd geweest met
Reyner Goyarts van der Graft Ottens5492, die in 1456 wordt gezien
als schepen van Lithoijen.5493 Zijn zonen Dirck en Goyart waren
immers mede-erfgenamen van Lambert Doncker.5494 De dochter zou
dan Hylla hebben geheten: in 1465–1466 werden Reyners vrouw
Hylla en haar zoon Dirck leden van de Lieve-Vrouwebroederschap
te ’s-Hertogenbosch.5495

Reyneer Goyarts van der Graft pachtte in 1457 samen met
Peter Doncker land te Lithoijen5582, bezat in 1458 te Kessel in den
Aftersten Eert naast het goed van Peter Donckers5496, verkocht in
1461 eenachtste van een perceel land van 31

2 morgen te Teeffelen
aan Lambert Doncker ten behoeve van zijn vader Peter en kocht
eenachtste van een ander perceel te Teeffelen van Jan Jans van
Houweningen, dat hij terstond doorverkocht aan Peter Doncker.5497

In 1463 pachtte hij voor een periode van drie jaar de heerlijkheid
Lith met alle cijnzen, renten, pachten, landerijen en erven van
genoemd dorp en omgeving, eigendom van het Sint-Lambertskapittel
te Luik, waarvoor hij elk jaar met Sint Petrus’ Banden 155 oude schil-
den ad 30 stuiver moest betalen.5498 In 1497–1498 betaalden zijn
nabestaanden zijn doodschuld aan de Lieve-Vrouwebroederschap te
’s-Hertogenbosch. Hij had te Lithoijen gewoond.5499

Kinderen:
a. Maria Reyners van der Graft5500, gehuwd met Hubert Roeloffs

van Hees.
b. Dirck Reyners van der Graft5501 was gegoed te Alem5502 en

woonde te Lithoijen. In 1481 werd hij als kapitein aan het hoofd

5491 SAH, R 1245, f 331, 16 december 1475. R 1257, f 192v , 26 oktober 1487.
5492 SAH, R 1214, f 161, 12 maart 1444. R 1216, f 355, 4 augustus 1446. R 1229, f 312v ,

23 juli 1459. R 1240, f 188, 15 november 1470. R 1247, ff 92 en 92v, 16 oktober 1477.
5493 SAH, Groot-Ziekengasthuis 2818, 27 november 1456.
5494 SAH, R 1262, f 290-291v , 24 november 1492. R 1265, f 216v , 1 september 1496. Vgl.

noot 5466.
5495 BHIC, Illustre Lieve-Vrouwebroederschap 119, rekening Sint-Jansjaar 1465–1466,

§ Inschrijvingen.
5496 SAH, R 1228, f 125v , 26 januari 1458.
5497 SAH, R 1232, f 14, 10 december 1461; f 130v , 4 november 1461.
5498 SAH, R 1232, f 370v , 28 januari 1463.
5499 BHIC, lllustre Lieve-Vrouwebroederschap 123, rekeningjaar 1497–1498, § Doodschul-

den door nabestaanden.
5500 SAH, R 1247, f 92v, 16 oktober 1477.
5501 AKH, Kerkfabriek Sint-Jan 886, 26 augustus 1505; 965, 23 juni 1515. SAH, R 1256,

f 234v , 28 februari 1487.
5502 SAH, R 1257, f 124v , 13 december 1487.
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gesteld van veertig krijgsknechten, met wie hij ter plaatse te
grens met de Gelderse vijand moest bewaken. Hij reisde tijdens
de Gelderse oorlog in 1507 voor Den Bosch naar Tiel om te
zien of deze stad de vijand goed weerstond.5503 Als inwoner
van Lithoijen werd hij in mei 1508 door de stad Den Bosch
belast

”
dat hy terstont reysen soude nae Oyen, ende helpen

thuys bewaeren, ende een Hooftman dair op te wesen.”5504

De slotwallen van Oijen, een Gelders dorp, werden vervolgens
geslecht om de vijand een bruggenhoofd te ontnemen. Bijna
Willems van Beest was zijn vrouw.5505

c. Geertruyt Reyneers van der Graft.
d. Goyart van der Graft5506 (Goerdt van der Gracht, Godefroet van

der Graft van Lyttoyen) kreeg ter gelegenheid van de Blijde
Inkomste van de hertogin van Brabant in ’s-Hertogenbosch
(1490) pardon voor de doodslag die hij had begaan aan de
persoon van Laureyns Donre.5507 Hij trouwde met Hadewich
Willems Reeuwe5508, weduwe van Wouter Jan Wouters en
dochter van Willem Reeuwe5509 bij Heylwich Dircks die Lu. Aan
haar broer Jan beloofde hij in 1499 een lijfrente van f 8 uit zijn
kwart van een huis op de Papenhulst te ’s-Hertogenbosch.5510

Met Hadewich woonde hij te Oss.5511 Hij was in 1505–1507
stadhouder van de schout van Oss en van de kwartierschout
van Maasland.5512 Tot in 1535 wordt hij schout van Maasland
genoemd; in 1536–1537 bekleedde een ander die functie, zodat
Goyart rond 1536 zal zijn overleden.5513 In de toen woedende

5503Van Zuijlen, Inventaris der archieven, I, 134.
5504Van Zuijlen, Inventaris der archieven, I, 141.
5505SAH, R 1254, f 193, 21 januari 1485.
5506SAH, Geefhuis 418, rekening Sint-Jansjaar 1513–1514, ongef. Groot-Ziekengasthuis

1893, 1536. R 1254, f 433v, 26 mei 1485. R 1261, f 272v, 5 december 1498.
5507BHIC, Collectie Cuypers van Velthoven 3368 (uittreksel uit ARAB, Rekenkamer 20783,

rekening 1 oktober 1480 - 30 september 1489, f 16v, 24 mei 1489). Vgl. Hermans,
Geschiedkundig mengelwerk , I, 226, 227.

5508SAH, R 1266, f 13, 14 december 1495. Van Sasse van Ysselt, De voorname huizen,
II, 503.

5509In 1429–1439 was Willem Reeuwen kwartierschout van Maasland (Cunen, Geschie-
denis van Oss, 35).

5510SAH, R 1268, f 188, 10 oktober 1499.
5511BHIC, Illustre Lieve-Vrouwebroederschap 123, rekeningjaar 1495–1496, § Inschrijvin-

gen; rekeningjaar 1496–1497, § Doodschulden ad vitam; rekeningjaar 1499–1500,
§ Inschrijvingen.

5512Cunen, Geschiedenis van Oss, 115.
5513Van Zuijlen, Inventaris der archieven, I, 83, 105, 111, 215, 216, 218, 480, 512, 517,

518, 527; vgl. 455, 490, 497.
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oorlogen met Gelre diende hij de stad Den Bosch als hoofdman
of kapitein, wat blijkt uit betalingen in 1508

”
voer die knechten

die opter baerdsen laigen” en voor veertien dagen dienst in
1507 en 1508 als monstermeester in Maasland om

”
die ruteren

aen te nemenen, die te monsteren.”5514 Ook in 1511 monsterde
hij manschappen.5515 Zijn woonplaats Oss werd in mei 1512
door de Geldersen verbrand.5516 Twee jaar later zat hij in een
commissie die met de Geldersen onderhandelde over Oijen, de
Gelderse tol en de Gelderse krijgsgevangenen.5517

Goyart van der Graft kocht in 1493 Herman Jan Oems uit
het legaat dat Lambert Doncker had gemaakt voor zijn oom
Wolter Oems.5518 In hetzelfde jaar pachtte hij van de abdij van
Echternach met twee anderen zes scheuten van de tiende te
Oss.5519 Voorts bezat hij den Paelacker te Teeffelen, leengoed
van de hertog5520, dat in 1542 vererfde naar zijn zoon Reyn.5521

Een andere zoon was Jacop.5522

5514Van Zuijlen, Inventaris der archieven, I, 163, 169.
5515Van Zuijlen, Inventaris der archieven, I, 217, 218.
5516Van Zuijlen, Inventaris der archieven, I, 240.
5517Van Zuijlen, Inventaris der archieven, I, 290.
5518 SAH, R 1262, f 397v , 5 februari 1493.
5519 SAH, R 1262, f 256, 8 augustus 1493.
5520 BHIC, Raad van Brabant 1111, f LVII.
5521Reynier van der Graft was bij Anneken Henrick Lamberts van Vechel vader van een

bastaard Goijart, die hij een jaarlijks rente-inkomen gaf van f 36. De betaling daarvan
liep in 1556 drie jaar achter en Goijarts voogden vorderden het achterstel, want het
geld was nodig voor zijn opvoeding (SAH, R 1922, f 62, 11 juli 1556). R 1358, f 412,
10 maart 1551, spreekt van zijn bastaard Goyart, vuyten lichame eenre Eva verwect .

5522 SAH, R 1365, f 55, 20 november 1553.
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III. SEEB DONCKER HENRICXS5523 (Zebrecht) woonde te Oss, waar
hij in 1457 een huis kocht naast die vestgrave.5524 Hij was in 1458–
1459 kerkmeester van Oss.5525 Van de abdij van Echternach pachtte
hij herhaaldelijk delen van de tiende van Oss: in 1446, in 1449 (twee
scoet tienden), 1451 (samen met zijn broers Peter en Henrick), in 1452,

5523SAH, Groot Begijnhof, oorkonden 283, 10 december 1456, en 349, 29 april 1474.
Geefhuis 407, rekening Sint-Jansjaar 1465–1466, ongef. (Zebert koopt voor f 2:15:0
bornijck hout (brandhout) te Herpen). R 1212, f 295, 27 september 1442. R 1213,
f 162, 12 december 1442; f 296v, 12 juli 1443; f 311, 12 december 1442. R 1218,
f 61v, 15 januari 1449. R 1221, f 139v , 8 januari 1451. R 1223, f 46, 21 februari 1453;
f 58, 16 maart 1453; f 186, 26 februari 1453. R 1227, ff 331ven 332, 10 december
1456. R 1228, f 343, 25 mei 1458; f 346, 3 augustus 1458. R 1229, f 299v , 26 oktober
1458. R 1233, f 70v, 21 juni 1464; f 76v, 5 juni 1464; f 152v, 2 januari 1464; f 196,
2 januari 1464. R 1237, f 89v, 7 maart 1468. R 1238, f 9, 12 december 1468; f 28,
7 februari 1469; f 374v , 20 september 1469. R 1239, f 61, 8 maart 1470; f 214v,
3 februari 1470; f 305, 6 juni 1470; f 327, 19 juli 1470; f 451v , 1 mei 1470. R 1240,
f 48v , 5 januari 1471; f 196, 4 december 1470. R 1241, f 34, 9 januari 1472; f 124v,
10 juni 1472; f 130, 25 juni 1472; f 149v , 3 september 1472; f 157v , 1 oktober 1471;
f 289, 12 mei 1472; f 305v , 18 december 1471. R 1242, f 156, 27 februari 1473;
f 170v , 26 maart 1473; f 250v, 5 november 1472. R 1243, f 195, 16 december 1473;
f 226v , 25 februari 1474; f 263, 28 mei 1474. R 1244, f 148v, 5 januari 1475; f 162v,
28 januari 1475. R 1245, f 301, 2 september 1476; f 331, 16 december 1476; f 341,
3 februari 1476. R 1246, f 213, 3 juni 1477; f 254v, 29 augustus 1477; f 328v, 16 april
1477; f 369, 22 augustus 1477; f 372v, 5 september 1477. R 1247, 18v, 17 december
1477; f 27v, 16 januari 1478; f 93v, 16 oktober 1477; f 133, 29 januari 1478; f 176,
16 juni 1478; f 205, 5 oktober 1477; f 252v, 16 januari 1478; f 297, 16 april 1478;
f 477, 14 augustus 1478. R 1248, f 89v, 22 juni 1479; f 141, 5 januari 1479. R 1249,
f 333, 27 januari 1480; f 365, 9 juni 1480; f 477, 14 augustus 1478. R 1250, f 284v,
9 april 1481; f 374, 1 september 1481; f 474v, 24 mei 1481. R 1251, f 64v, 28 februari
1482; f 159, 9 januari 1482; f 221, 13 augustus 1482; f 463, 18 juli 1482; f 587v,
31 mei 1482. R 1252, f 102, 7 februari 1483; f 145, 21 juni 1483; f 215v, 2 januari
1483; f 265, 13 maart 1483; f 366v, 26 september 1483; f 467, 10 maart 1483;
f 510v , 15 mei 1483. R 1253, f 147v , 4 november 1483. R 1254, f 280, 3 mei 1489;
f 448, 18 januari 1485; f 479, 9 september 1485; f 412v, 1 april 1486. R 1255, f 218,
1 februari 1486; ff 258, 258v , 259, 11 april 1486; f 270v , 26 april 1486; f 302, 7 juli
1486. R 1256, f 56, 20 april 1487; f 290, 5 mei 1487; f 299v , 31 mei 1487; f 380v,
9 september 1487; f 446, 15 januari 1487; f 517v, 19 maart 1487. R 1257, f 114v,
26 november 1487; f 139, 6 januari 1488; f 146, 26 januari 1488; f 150, 1 februari
1488; f 214, 3 december 1487; f 366, 26 juli 1488; f 369, 3 augustus 1488; f 461v,
29 januari 1488. R 1258, f 253v , 6 juni 1489. R 1262, f 412v, 25 september 1493.
R 1265, f 213v, 18 augustus 1496; f 540v , 7 maart 1497; f 541v, 9 maart 1497.
BHIC, Illustre Lieve-Vrouwebroederschap 119, rekening Sint-Jansjaar 1454–1455,
§ Inschrijvingen. Idem 123, rekeningjaar 1495–1496, § Fouten van doodschulden;
rekeningjaar 1496–1497, § Fouten van doodschulden; rekeningjaar 1497–1498,
§ Fouten van doodschulden. ARAB, Rekenkamer 12995, rekening Kerstmis 1485 -
Sint Jan 1486. Idem 45066, ff VIIIv, XIIIIv. Idem 45068, ff VIII, Xv.

5524SAH, R 1228, f 16v, 9 december 1457.
5525SAH, R 1229, f 30, 5 december 1458. Als kerkmeester in een onbekend jaar gaf hij

een erfcijns van 17 £ paaiments uit (R 1841, f 269, 27 november 1493).
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1454 (samen met zijn broers Peter en Henrick), 1456 (samen met zijn
broer Peter), 1460, 1465, 1466, 1467, 1468, 1469 (samen met zijn broer
Henrick), 1470, 1472, 1474, 1480 (zes scheuten), 1481 en in 1483.5526

Zeberts betalingsgelofte van 30 mud rogge aan de weduwe van Henrick
van Ammerzoyen in 1470 betrof vermoedelijk de pacht van een deel van
de tiende van Heesch.5527

Sinds 1477 was hij rentmeester van het kwartier van Maasland.5528

In 1484 pachtte hij met zijn neef Gijselbrecht Jan Goyarts de houtschat
van Maasland.5456 Voorts bezat Zebert een deel van de gruit van Oss,
Heesch, Berghem, Nistelrode en Lithoijen5529, terwijl hij soms de andere
delen van de gruit pachtte.5530 Nadat hij in 1472 samen met Reyner
van den Hoevel driekwart van de gruit en van dat gruythuys te Oss
had gekocht5531, verkochten zij twee kwarten aan Wouter Godscalcx, die
allereerst aan Zebert 108 petersgulden beloofde te betalen en vervolgens
met hem afsprak dat hij zo lang hij zou leven zijn deel van de gruit sal doen
veylen als van node wesen sal, so dat costumelyc is, ende te boerde
setten om de hoochsten penninck daeraff te hebben, ende dat alsdan
die selve Zebert also lange als hy oec leven sall die naeste pachter
sal wesen.5532 In 1478 rees er een geschil tussen Zebert als gruytener
en de bierbrouwers Jan van Ghelenborch en Willem Roelofss over de
toegestane hoogte van de aanslag per aam bier. Om die voirscreven
gescillen minnelycke neder te leggenen ende cost ende moeynisse van
gedinghe te verhueden onderwierpen beide partijen zich aan het oordeel
van paysmekers, onder wie Lambert Doncker, die door Zebert was

5526 SAH, R 1216, f 348, 7 juli 1446. R 1219, f 69, 6 juni 1449. R 1221, f 322v, 1 juli 1451.
R 1222, f 116v, 7 juli 1452. R 1224, f 116, 11 juli 1454. R 1226, f 547v , 8 juli 1456.
R 1230, f 103v, 10 juli 1460. R 1232, f 416, 7 juli 1463. R 1234, f 205v , 4 juli 1465.
R 1235, f 180v, 10 juli 1466. R 1236, f 218v , 9 juli 1467. R 1237, f 65v, 7 juli 1468.
R 1238, f 358, 6 juli 1469. R 1239, f 333, 27 juli 1470. R 1241, f 141, 16 juli 1472.
R 1243, f 283v , 14 juli 1474. R 1249, f 285v , 27 juli 1480. R 1250, f 507, 26 juli 1481.
R 1252, f 337, 17 juli 1483.

5527 SAH, R 1239, f 326, 19 juli 1470.
5528 ARAB, Rekenkamer 20783, rekening mei-september 1477, f 49, 29 mei 1477.
5529 SAH, R 1232, f 126, 1 oktober 1461. R 1237, f 158, 19 februari 1468. R 1238, f 247v ,

28 juli 1469. R 1243, f 182v , 4 november en 11 december 1473. R 1246, f 93,
13 februari 1477. R 1247, f 246, 2 januari 1468; f 254v, 29 augustus 1477. R 1255,
f 355v , 20 oktober 1485. R 1257, f 373v , 11 augustus 1488. R 1258, f 272v , 15 juli
1489. R 1259, f 128, 12 maart 1490; f 312, 19 mei 1490. R 1260, f 185v , 5 februari
1491. ARAB, Rekenkamer 20783, rekening 1477, ongef., 14 juni 1477.

5530 SAH, R 1243, f 211v , 21 januari 1474. R 1246, f 263, 25 september 1477. R 1251,
f 248, 26 oktober 1481.

5531 SAH, R 1241, f 97v, 17 april 1472.
5532 SAH, R 1241, f 138, 10 juli 1472.
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voorgedragen.5533

Minstens sinds 1469 bezat hij een huis in de Peperstraat te Oss nabij
het kerkhof5534, dat hij in 1480 verkocht aan Joost Knoden.5535 Van de
kinderen van zijn zus Margriet kocht Zebert Doncker in 1468 een huis
in de Peperstraat te ’s-Hertogenbosch.5536 Op 10 mei 1477 kocht hij
het poorterschap van die stad.5537 Drie jaar later verkocht hij zijn huis
in de Peperstraat te Oss aan de schoonzoon van zijn zus Margriet.5538

Dat Lambert Doncker van naasting afzag, doet vermoeden dat het huis
afkomstig was uit de boedel van Zeberts ouders. Te ’s-Hertogenbosch
verwierf hij in 1478 een huis ultra pontem dictum Zwengelbrugge.5539

Voorts bezat hij te Oss een huis naast die Vestgrave5540, een of meer
huizen en land op Amstel5541, land voer Metten Goebels naast die Oyen
stege en den Leygrave ofwel in die Polre ad locum dictum Metten Gobels
inter stegam dictam die Oyenstege, in Lyefkens camp, in het Loovelt ,
in die Leemcuylen, in die Voerstraet , in Speeldonck , in die Roden (den
Roeyen) en op Ussen5542, land te Lithoijen in palude dictam Littoyer
broeck in loco dicto in Heynen hoeve5543, te Geffen5544 en te Haren in
den Auden camp5545, een huis c.a. bij de kerk te Heesch en een akker
aldaar opt Velt .5546

Dat hij in 1485–1486 nogmaals zijn inkomrecht als poorter van
Den Bosch betaalde5547, kan een aanwijzing zijn dat hij voordien zijn

5533SAH, R 1247, f 138v, 7 februari 1477.
5534SAH, R 1238, f 183, 7 februari 1469. R 1257, f 373v , 11 augustus 1488.
5535SAH, R 1249, f 161v, 3 januari 1480.
5536SAH, R 1237, f 165v, 7 maart 1468.
5537SAH, OSA 1323, f 9v. Vgl. ARAB, Rekenkamer 13006, rekening 10 september -

Kerstmis 1477.
5538SAH, R 1249, f 161v, 3 januari 1480.
5539SAH, R 1247, f 176, 16 juni 1478. Verkoop: R 1248, f 236, 18 augustus 1479.
5540SAH, R 1228, f 16v, 9 december 1457.
5541SAH, R 1235, f 235v, 6 juni 1466. R 1247, f 281, 19 maart 1478. R 1251, f 205, 5 juli

1492. R 1254, f 216, 14 februari 1495.
5542SAH, R 1215, f 156, 14 januari 1445. R 1228, f 15v, 22 december 1457. R 1238, f 251,

7 augustus 1469. R 1241, f 83, 14 februari 1471. R 1242, f 322v , 26 augustus 1473.
R 1244, f 208, 30 mei 1475; f 302, 9 maart 1475; f 347, 13 september 1475. R 1247,
f 93v, 16 oktober 1477; f 252v, 16 januari 1478; f 477, 14 augustus 1478. R 1248,
f 6, 11 december 1478; f 41, 12 oktober 1478; f 203v, 18 mei 1479. R 1251, f 224,
3 september 1482. R 1252, f 348, 14 augustus 1484. R 1256, f 13, 14 december 1486.

5543SAH, R 1223, f 168, 30 januari 1453. R 1245, f 254, 29 augustus 1477. R 1247, f 297,
16 april 1478.

5544SAH, R 1240, f 339, 10 januari 1471. R 1248, f 264, 19 oktober 1478.
5545SAH, R 1239, f 195, 10 januari 1470. R 1241, f 189, 31 januari 1472. R 1250, f 41,

26 januari 1481.
5546SAH, R 1212, f 211v, 5 september 1442. R 1214, f 202, 6 augustus 1444.
5547ARAB, Rekenkamer 13006, rekening Kerstmis - Sint Jan 1486.
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burgerrecht had verspeeld.
In 1491 werd hij door Geryt Willems te Hintham uitgenodigd om in

zijn woning een conflict af te drinken:
”
Wij willen den peys underlinghe

maken” , beloofde hij. Zebert trad binnen, maar Geryt sloot het huis af en
nam een cuedse oft eenen hamer ende den voersscreven Zebaerden
daer mede al gheslaghen op sijn hoot, soe dat syne herssenen al
ghequetst waren. Ende quam ter stont daer van lijve ter doot. Geryt heeft
toen zijn slachtoffer geset in eenen zetel ende sijn hoot gedect met synder
huycken ende aldaer laten zitten al oft hij geleeft hadde, waarop hij te
paard naar Gelderland vluchtte.5548

Zebert was vier maal getrouwd geweest. Zijn eerste vrouw was
Luytgart Lambrechts van der Sluysen van Gewanden5549, dochter van
Lambrecht Jan Rutgers, die vermoedelijk te Gewande onder Empel en
Alem woonde. Vervolgens trouwde hij met Jan Jans Seynsen.5550.

Als weduwe liet hij Maria Henricx van Creyelt5551 achter. Zij heette ook
Maria Henricx van Aelst alias van Kreyelt5552 en was in eerdere echt als
Maria Henricx van Aelst getrouwd geweest met Herman Janss alias van
Creyelt.5553

Van haar ouders Henrick Jan Henricxss van Kreyelt en Yda Hermans
van Doerne had zij een huis, erf, hof en twee ‘kamers’ geërfd te
’s-Hertogenbosch aan de Vughterdijk tussen de twee poorten tegenover
de Sint-Corneliskapel, aan de achterzijde aan de Dieze.5554 Het werd
gerechtelijk uitgewonnen door Gerit van Heesel, die het in 1495 samen
met de inboedel verkocht.5555

Uit het eerste huwelijk:
1. Adriana Zeberts Doncker5556, begijn te ’s-Hertogenbosch, testeerde

5548 ARAB, Rekenkamer 12995, rekening Sint Jan - Kerstmis 1491. SAH, R 1261, f 527,
14 oktober 1491.

5549 SAH, R 1212, f 125v , 1 februari 1442. R 1215, f 139, 5 november 1444. R 1231, f 213,
21 juli 1461.

5550 SAH, R 1240, f 267, 9 mei 1471. R 1247, f 252v , 16 januari 1478. R 1256, f 13,
14 december 1486.

5551 SAH, R 1254, f 300v , 10 juni 1485. R 1256, f 483, 5 maart 1487. R 1258, f 230v, 1 april
1489; f 273, 16 juli 1489. R 1259, f 311v , 19 mei 1490. R 1260, f 185v , 5 februari 1491;
f 343v , 1 september 1491.

5552 SAH, R 1255, f 258, 11 april 1486.
5553 SAH, R 1260, f 498v , 23 april 1491.
5554 SAH, R 1259, f 86v, 7 december 1489; f 252, 19 januari 1490. Vgl. R 1235, f 6, 25 juni

1466.
5555 SAH, R 1264, f 64, 23 september 1495. R 1268, f 127, 26 februari 1500.
5556 SAH, Groot Begijnhof, oorkonden 349, 29 april 1474, en 368, 26 september 1483.

R 1244, f 148v , 5 januari 1475. R 1243, f 253v , 29 april 1474. R 1246, f 310v ,
25 februari 1477. R 1248, ff 203ven 204, 18 mei 1479. R 1251, f 150, 10 december
1481. R 1252, f 366v, 26 september 1483. R 1259, f 197v, 28 juli 1490. R 1262, f 132v ,
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op 18 april 1483 en stierf dat jaar. Toen de notaris bij haar kwam,
trof hij haar licit corpe debilis et in lecto sue egritudinus decumbens
ac gravi infirmitate de qua nos qualint detenta (gezond van geest,
maar lichamelijk zo ziek, dat zij niet meer herstelde). Zij vermaakte
de kerkfabrieken van de Sint Lambert te Luik en de Sint Jan te
’s-Hertogenbosch elk 21

2 stuivers. Aan het begijnhof liet zij alles
wat zij aan haar kamer had verbouwd, plus haar voorraad turf in
het solarium (zolder?). Omdat zij zelf veel aalmoezen had genoten
en omdat iedereen zei dat dat zo hoorde, vermaakte zij aan de
arme begijnen een erfpacht van een half mud rogge. Voor zichzelf
en haar ouders stichtte zij een jaargetijde, dat elke zondag van
de preekstoel moest worden afgelezen. Haar mede-begijn Yda
van (der) Slypen kreeg haar pelliceum (kledingstuk van bont) en
slechtste hemd, haar nicht Jenneken Jan Goyartss haar beste falie,
haar dienstmeid Katharina unam vestem dictam een zielken (een
kledingstuk geheten zielken) en haar huisgenoot Jutta een toga
(hemd). Bovendien kregen alle huisgenoten een peplum (gewaad).
Margriet van Lieshout, begijn en evenals Yda van (der) Slypen
getuige bij het testament, kreeg het beste hemd.5557

De kinderen van Christijn Jan Seynsen waren:5558

2. Luytgart Zeberts Doncker was gehuwd met Henrick Loden (Loeyen),
die wel kan worden geïdentificeerd met Henrick Peeters Loyen,
biertapper te Oss.5559

Luytgart was moeder van diens zoon Peter5560, die in 1493 zijn
versterf van Rob Donckers verkocht aan Jenneken weduwe Joost
Knoden. Vermoedelijk was Henrick zoon wijlen Henricxs Loyen, die in
1480 te Oss was gegoed in die Lokart , een andere zoon.5561 Samen
met zijn vrouw Mechtelt Goyarts Dicbier verkocht (deze?) Henrick
Loeden in 1492 een akker opte Endepoel te Oss aan Peter Henrick
Loeden.5562 Henrick Loyen, die in 1468 van de investiet van Maren
voor 71

2 petersgulden 63
4 stuiver 13 hout land huurde, kan zowel

Henrick senior als junior zijn geweest.5563 Junior was te Oss gegoed

26 januari 1493. BHIC, Illustre Lieve-Vrouwebroederschap, rekeningjaar 1476–1477,
§ Inschrijvingen.

5557SAH, Groot Begijnhof, oorkonde 366, 18 april 1483.
5558SAH, R 1251, ff 205, 205ven 206, 5 juli 1482. R 1252, f 348, 14 augustus 1484. R 1255,

ff 1ven 2, 1 november 1485; f 63, 24november 1485; f 258, 11 april 1486.
5559ARAB, Rekenkamer 12996, rekening Kerstjaar 1497–1498, sub Maasland, ongef.
5560SAH, R 1262, f 125, 17 januari 1493. R 1265, f 375, 30 september 1496.
5561SAH, R 1250, f 113v, 14 december 1480.
5562SAH, R 1262, f 298v, 22 december 1492.
5563SAH, R 1237, f 277, 3 augustus 1468.
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te Catwyck .5564 Een derde zoon kan Aert zijn geweest, die samen
met zijn broer Peter, zoon van Henrick Peter Loy, en hun oom Peter
Peters Loy verscheen voor schepenen van Den Bosch.5565

3. Rob Zeberts Doncker5566, gezien sinds 1477, toen hij een erfpacht
van 8 mud rogge ontving van zijn vader5567, stierf in 1488 à 1491.
Tussen Sint Jacob en Kerstmis 1485 werd hij beboet door de
hoogschout van Den Bosch:5568 Van Rob Zeghers Donckerss, die
welcke gecomen is te Oss opten Hovel, ende heeft nae zommighe
hanteringhe, die hij aldair gehadt heeft, eenen armborst gespannen
sonder dairmede te schietene, die welcke die wethouderen aldair
seggen wouden dat op hem was ghedaen, laten componeren ter
beden van goeden mannen om sess rinssche gulden.

Misschien was hij koopman, hij beloofde immers in 1482 een
schuld van 20 rijnsgulden te Middelburg te betalen.5569 In 1485
pachtte hij de gruit van Oss, samen met zijn zwager Emont Peters
Gherijs en met Aert Henricxs die Bastart.5570

In 1486 gaf Zebert Doncker als weduwnaar van Christijn Jan
Seynssen twee percelen land in Lyefkens camp te Oss aan hun zoon
Rembout.5571 Aangezien in geen enkele akte een Rembout Zeberts
Doncker wordt genoemd, was hij misschien identiek aan Rob.

4. Jan Zeberts Doncker, vermeld in 1486.
5. Margriet Zeberts Doncker5572 trouwde met Willem Jans van Mughoe-

vel.5573 Zij was te Oss gegoed in die Voerstraet .5574

6. Lijsbeth Zeberts Doncker verkocht in 1481 als weduwe van Aert
Janss een stuk land op den Rushoevel onder Oss.5575

7. Weyndelmoet Zeberts Doncker5576, gehuwd met Emont Peters Ghe-

5564 SAH, R 1265, f 150, 5 maart 1496.
5565 SAH, R 1241, f 90v, 26 maart 1472.
5566 SAH, R 1251, f 221, 13 augustus 1482. R 1252, f 102, 7 februari 1483. R 1254, f 394v ,

26 januari 1485. R 1260, f 422v , 3 februari 1491. R 1262, f 125, 17 januari 1493; f 413,
25 september 1493. R 1267, f 289v , 5 januari 1499.

5567 SAH, R 1246, f 254v , 29 augustus 1477.
5568 ARAB, Rekenkamer 12995, rekening Sint Jacob - Kerstmis 1485, sub Maasland.
5569 SAH, R 1251, f 200v , 7 juni 1482.
5570 SAH, R 1255, f 355v, 20 oktober 1485. R 1257, f 269v, 18 februari 1488. R 1259, f 128,

12 maart 1490.
5571 SAH, R 1256, f 13, 14 december 1486.
5572 SAH, R 1252, f 400v , 12 december 1482.
5573 SAH, R 1252, f 338v, 19 juli 1483. R 1254, f 394v , 26 januari 1485. R 1259, f 155,

1 mei 1490.
5574 SAH, R 1251, f 224v , 27 september 1482. R 1257, f 145v, 26 januari 1488.
5575 SAH, R 1251, f 542v , 10 december 1481.
5576 SAH, R 1260, f 422v , 3 februari 1491. R 1260, f 422v . R 1261, f 16, 5 januari 1492;

f 417v , 27 januari 1492. R 1269, f 231, 28 januari 1501.
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rijs5577, die ook Emont Peters Emonts wordt genoemd.5578

IIIbis. PETER HENRICKS DONCKER5579 is geboren rond 1410 en was in
1466 schepen van Oss.5580 Daar pachtte hij delen van de tiende in 1438,
1451, 1452, 1454 en 14575581 en in 1438 voor jaarlijks 23 petersgulden,
1 rijnsgulden en acht kapoenen de vorsterij.5582 In 1457 pachtte hij samen
met Reyner Goyarts van der Graft voor 90 rijnsgulden de goederen van
de abdij van Meersen te Lithoijen.5583 Hij was gegoed te Oss, Kessel,
Teeffelen en Berghem. In 1466 à 1468 is hij overleden.

5577SAH, R 1255, f 355v , 20 oktober 1485. R 1257, f 269v, 18 februari 1488. R 1259, f 128,
12 maart 1490.

5578SAH, R 1255, f 100, datum deciam marcii sexta post Letare 1486.
5579SAH, R 1203, f 292v, 23 april 1433; f 344, 14 juli 1432; f 344v, 25 juli 1432. R 1210,

f 9v, 26 november 1439; f 32v, 3 februari 1440; f 48, 1 maart 1440; f 381v , 1439/40;
f 381v, 1 maart 1440; f 397, 21 juli 1440. R 1211, f 242v , 24 november 1440; f 340v,
13 september 1441. R 1213, f 316v, 12 februari 1443. R 1214, f 206, 3 september
1444. R 1215, f 232, 10 september 1445. R 1216, f 126v, 22 oktober 1445; f 275v,
7 oktober 1445; f 348, 7 juli 1446. R 1217, f 245, 27 oktober 1446; f 410, 19 juni
1446. R 1221, f 51v, 6 februari 1451. R 1222, f 116v, 7 juli 1452; f 120v , 7 september
1452. R 1223, f 58, 16 maart 1453; f 106, 11 augustus 1453; f 168, 30 januari 1453.
R 1225, f 361, 4 april 1455. R 1226, f 547v , 8 juli 1456. R 1227, f 247, 24 mei 1457.
R 1228, f 199, 2 juni 1458. R 1229, f 30, 5 december 1458; f 32v, 13 november 1458;
f 312v, 23 juli 1459. R 1230, f 56v, 13 maart 1460. R 1231, f 24, 27 november 1460;
f 86, 10 maart 1461; f 190v , 27 februari 1461; f 209v , 17 juni 1461. R 1232, f 14,
10 december 1461; f 25v, 30 januari 1462; f 130v , 4 november 1461. R 1234, f 221v,
15 november 1464; f 241, 29 januari 1465. R 1235, f 97v, 20 maart 1466. R 1236,
f 93, 4 juni 1467; f 106v, 1 juli 1467. R 1247, f 428, 13 maart 1478. R 1250, f 474,
24 maart 1481.

5580SAH, Tafel van de Heilige Geest, oorkonde 2569, 9 november 1466.
5581SAH, R 1221, f 322v , 1 juli 1451. R 1224, f 116, 11 juli 1454. R 1227, f 495v , 7 juli

1457.
5582SAH, R 1208, f 335, 30 april 1438.
5583SAH, R 1228, f 330, 6 oktober 1457.
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Peter Doncker was gehuwd geweest met Cristijn Lamberts Bar-
deyn5584, die op 7 maart 1480 poorteres werd van Den Bosch.5585

Een jaar tevoren was zij nog weertynne tot Os inden Engel. Zij
verrekende toen met de weduwe van de hoogschout van Den Bosch de
kosten het onderhoud van een seker getall van ruyteren ende mannen
van wapenen met XII perden, tot Os geleet (...) in bewaernisse der palen
des goets lants tegen die quaetwillige slants van Gelre.5586 De herberg,
die aan de Heuvel stond, verkocht zij aan Goyart Otten Pyeck.5587 In
1483 werd aan de Lieve-Vrouwebroederschap te ’s-Hertogenbosch haar
doodschuld betaald.5588

Uit dit huwelijk stamt een zoon, die van zijn moeder in 1480 het
vruchtgebruik ontving van landerijen te Kessel, Lithoijen en Oss5589 en in
1482 een huis te Oss ad platea dicta den Hovel ad munimentum dictum
die Vest (aan de Heuvel tegen de stadswal).5590

1. Lambert Doncker van Oss5591 ging in 1464 studeren aan de uni-

5584 SAH, R 1237, f 7v, 3 december 1467; f 99v, 7 juli 1468; f 195, 7 juli 1468; f 237,
11 februari 1468. R 1239, f 97v, 11 juli 1470. R 1240, f 142, 20 juni 1471. R 1241,
f 142v, 22 juli 1472; f 179, 17 december 1471; ff 278 en 278v , 3 september 1472.
R 1242, f 153, 18 februari 1473. R 1244, f 70, 22 december 1474. R 1245, f 340v ,
3 februari 1476. R 1246, f 120v , 24 oktober 1476. R 1247, f 268v, 17 februari 1478;
f 286v, 2 april 1478; f 302v , 25 april 1478; f 365, 7 augustus 1478. R 1248, f 77,
17 april 1479; f 158v , 29 maart 1479; f 304, 1 februari 1479. R 1249, f 179, 28 januari
1480; f 321, 5 januari 1480. R 1250, f 181v, 31 augustus 1481; f 348v , 7 juli 1481.
R 1251, f 191, 28 maart 1482; f 246, 24 oktober 1461; f 606, 1 juni 1482. R 1252,
f 69v, 14 november 1482; f 103v, 8 februari 1483. R 1253, f 220, 12 februari 1484.
R 1254, f 168, 30 november 1484. R 1258, f 41, 1 maart 1489; f 193v, 20 februari
1489; f 323v , 27 november 1488. R 1260, f 145, 24 november 1490.

5585 SAH, OSA 1323, f 14, 7 maart 1480. Vgl. ARAB, Rekenkamer 13006, rekening Kerstjaar
1479–1480.

5586 SAH, R 1249, f 136, 2 november 1479.
5587 SAH, R 1252, f 278, 4 april 1483. R 1259, f 33, 23 maart 1490 (Henrick Van der Lynden

Henrics en zijn vrouw Margriet Goyarts Pyeck geven den Engel aan hun zoon Otto).
R 1262, f 199v , 1 mei 1493; f 291v , 24 november 1492.

5588 BHIC, Illustre Lieve Vrouwebroederschap 121, rekening Sint-Jansjaar 1482–1483,
§ Doodschulden door nabestaanden.

5589 SAH, R 1249, ff 252, 252ven 253, 15 mei 1480.
5590 SAH, R 1252, f 77, 24 december 1482.
5591 SAH, Aanwinsten 7851, f 21, 1479. R 1241, f 278v, 3 september 1472. R 1245, f 20,

1 januari 1476. R 1247, f 138v, 7 februari 1478; f 286v, 2 april 1478; f 336v, 18 juni
1478; f 434v , 2 april 1478. R 1248, f 264v , 19 oktober 1478. R 1249, f 161v, 3 januari
1480; f 282v, 14 juli 1480. R 1250, f 56, 15 februari 1481; f 110v , 20 oktober 1480;
f 128, 1 februari 1481. R 1252, f 321, 13 juni 1483. R 1253, f 80, 12 mei 1484; f 420v ,
22 maart 1484. R 1254, f 164, 20 november 1484; f 394v , 26 januari 1485. R 1258,
f 168v, 22 januari 1489; f 253v , 6 juni 1489. R 1260, f 29v, 7 januari 1491; f 439,
17 juni 1491. R 1262, f 300, 16 januari 1493.
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versiteit van Leuven5592, maar behaalde geen academische graad.
Misschien was hij schoolmeester, zoals de tweede man van zijn
vrouw. In 1469 of 1470 werd hij te Oss samen met zijn moeder
aangevallen door Peter Jannes, die driemaal een mes op hen
trok.5593 Hij werd poorter van Den Bosch in 14775594, toen hij
kerkmeester was van Oss5595, maar hij bleef rentmeester van het
Osse Allerheiligenaltaar.5596 Hij stierf op 12 augustus 1483. Fyken
Goyarts van Vechel5597 was zijn vrouw. Haar vader, de gewandsnijder
Goyart Dierck Theuwen van Vechel, bezat een huis op de Vismarkt in
Den Bosch en was vermoedelijk tevens lakenkoper5598; haar moeder
was Gertruyt Willems van Laervenne.5599

In Den Bosch was Lambert Doncker lid van de Illustre Lieve-
Vrouwebroederschap5600 in de Sint-Janskerk en lid van de notabele
zwanenbroederschap van dezelfde organisatie; uit de jaargetijden
die hij in de broederschapskapel en de kerk stichtte, blijkt dat hij
op 12 augustus 1483 is overleden.5601 Lambert Doncker vermaakte
aan Margriet Gielis die Wever f 100, aan Wolter Oems f 420, aan
Claesken Gielis Visschers (gehuwd met Gerit Diercxs van Heze)
f 100 en f 600 aan de kinderen van Gerit Nyclaes Corten en de kinde-
ren van Nyclaes Wissen, een onbekend bedrag aan Herman Gielis
Svisschers.5602 Tussen de erfgenamen van bloedswege ontstonden
grote geschillen, die door middel van arbitrage moesten worden
bijgelegd. Vervolgens stond in 1491 Fyken van Vechel, zijn weduwe,

5592Wils en Schillings, Matricule de l’université de Louvain, II, 138, no. 205, 30 augustus
1464.

5593ARAB, Rekenkamer 13023, rekening Sint-Jansjaar 1469–1470, f 80v.
5594SAH, OSA 1323, f 10.
5595SAH, R 1246, f 147, 8 januari 1477.
5596SAH, R 1241, f 340v, 17 februari 1480.
5597BHIC, Illustre Lieve-Vrouwebroederschap 121, rekening Sint-Jansjaar 1481–1481,

§ Inschrijvingen. SAH, R 1262, f 290-291v , 24 november 1492. R 1263, f 59v,
4 november 1493. R 1265, f 216v , 1 september 1496. R 1840, f 269, 27 november
1493. Oud archief B 12, f 29v(1502–1503). B 21, f 36 (1511–1512).

5598SAH, R 1234, f 177, 17 mei 1465. R 1242, f 435v, 12 januari 1484. R 1269, f 24v,
9 januari 1501.

5599SAH, Groot-Ziekengasthuis 3355, 13 juli 1513. R 1259, f 282, 20 juni 1492. Vgl. Van
Sasse van Ysselt, De voorname huizen, I, 371; II, 330.

5600Verreyt,
”
Leden der Lieve-Vrouwenbroederschap”, Taxandria, 1908, 183.

5601BHIC, Illustre Lieve-Vrouwebroederschap 49, f 32. Idem 120, rekening Sint-Jansjaar
1476–1477, § Inschrijvingen. Idem 121, rekening Sint-Jansjaar 1478–1479, § In-
schrijvingen; rekening Sint-Jansjaar 1483–1484, § Doodschulden door nabestaanden.
Hezenmans,

”
Anniversarium”, 136.

5602SAH, R 1253, f 219v , 12 februari 1484; f 245, 18 maart 1484. R 1254, f 38, 29 januari
1485. R 1255, f 302v , 10 juli 1486. R 1258, f 191, 14 februari 1489. R 1262, f 397v,
5 februari 1493.
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aan Joost Cnoden Arnts het vruchtgebruik af in landerijen te Kessel,
Lith, Teeffelen, Berghem en Oss, een rente van 55 £ paaiments, een
kapitaal van f 100, een deel van de herberg den Engel, drie zilveren
schotels en twaalf stuks zilveren vaatwerk.5603

Wapen van
Lambert
Donckers in het
wapenboek van
de zwanen-
broeders van
de Illustre
Lieve-Vrouwe-
broederschap
te ’s-Hertogen-
bosch.

De weduwe hertrouwde met Pauwels Jan Pauwels5604, die in een
ander stuk Willem Pauwels wordt genoemd. In 1488 is deze over-
leden en in februari 1489 was Fyken al hertrouwd met mr. Henrick
Herberts van Boert (Verboert)5605, zoon van heer Herbert van Boert,
pastoor van Waalre en Valkenswaard.5606 Tegen Henrick en Fyken
bestond een sterke verdenking, dat zij mit verghiffenisse de vorige
echtgenoot hadden omgebracht, maar dat kon niet worden bewezen
door de hoogschout, die desalniettemin aan hen de fikse boete van
f 180 oplegde.5607

5603 SAH, R 1261, f 132, 10 december 1491.
5604 SAH, R 1258, f 350, 3 februari 1489.
5605 BHIC, Kapittel van Oirschot 231, f CXIIII. SAH, R 1252, f 333v, 5 juli 1483. R 1254,

f 120, 6 september 1485. R 1256, f 300, 22 mei 1487. R 1257, f 258, 6 februari 1488.
R 1264, ff 31ven 32v, 9 april 1495. R 1267, f 91v, 15 december 1498. R 1269, f 246,
19 februari 1501; f 358, 19 februari 1501.

5606Deze pastoor betaalde in 1458–1478 regelmatig boetes wegens de schending van
het celibaatsgebod (Bannenberg e.a., De oude dekenaten, II, 63, 65-67, 69, 71-74.);
in deze tijd moet Henrick zijn geboren.

5607 ARAB, Rekenkamer 12995, rekening Sint Jacob in juli 1487 - Kerstmis 1489.
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Henrick was rector van de Latijnse school in Den Bosch.5608 Hij
vorderde in 1491 van Servaes in die Hage, burger van Maastricht,
voertijts scolyer ende commensael wesende des voerscreven mees-
ter Henricx , betaling voor mondkosten en verteringen.5609 In of kort
na 1500 werd te Antwerpen zijn poëtische bloemlezing Fasciculus
morum ex approbatorum poetarum auctoribus collectus gedrukt.5610

Daarin wordt hij
”
magister Henricus Boort Buscoducensis gymnasii

moderatoris dilligentissimi” genoemd. Hij noemde als doel van het
werkje,

”
dat de scholieren eerst de beginselen van de grammatica

zouden bezitten, dan naar deugden en enkele voorsmaken van de
welsprekendheid zouden worden gebracht en tenslotte met meer
lust naar de literaire studie worden meegesleept.” Aan de hand
van gedichten van Juvenalis, Ovidius, Vergilius, Horatius, Persius,
Martialis, maar ook recentere auteurs als Prosperus Aquitanus
en Ganfredus gaf hij een keur aan zedenlessen onder titels als
‘Bekritisering van kwaadaardige mensen’, ‘Het goede niet uitstellen
tot morgen’, ‘Verandering van tijd en fortuin’, ‘De traagheid in de
studie’, ‘De ondeugden die de kinderen van hun ouders hebben’, ‘De
eigenschappen der kinderen’ ‘Geldzucht’, ‘Onbeschaamdheid van de
vrouwen’, ‘Lot en roem’ en ‘De vriendschap’. Het boekje was onmis-
kenbaar humanistisch van karakter en Nauwelaerts oordeelt over de
auteur enigszins overdreven:

”
Dit lijdt geen twijfel: Boort heeft bij de

eeuwwisseling van 1500 de Bossche school in de nieuwe richting van
de tijd geleid; het humanisme is resoluut doorgebroken.”5611

Mr. Henrick van Boert kocht in 1491 op de hoek van de Peperstraat
en de Oude Dieze in Den Bosch het huis de Drie Sterren.5612 In
1509 zou hij zijn overleden.5613 Hij of zijn familie voerde als wapen
drie gouden molenijzers op een blauw veld.5614 Zijn weduwe Fyken
van Vechel gaf het huis in vruchtgebruik aan haar broer Dirck en in
eigendom aan diens kinderen.5615

5608Hij zal identiek zijn geweest aan de in 1488 vermelde magister Henricus de Weerde,
rector scolaris de Buscoducis, aangezien hij weliswaar afkomstig was van Eindhoven,
maar waarschijnlijk was geboren te Valkenswaard (SAH, R 1257, f 486, 10 maart
1488).

5609SAH, R 1260, f 268, 21 mei 1491.
5610Nijhoff en Kronenberg, Nederlandsche bibliographie, 175.
5611Nauwelaerts, Latijnse school , 41, 123, 127, 189, 206-208. Een onjuiste aanvulling op

Nauwelaerts’ biografische gegevens van Van Boert geeft Van Dijck,
”
Marinus alias

Pelgrom”, 173.
5612SAH, R 1261, f 132v, 10 december 1491; f 299v, 28 juli 1492.
5613Hermans, Dissertatio, appendix 4.
5614BHIC, Handschriftenverzameling 19, f 29v .
5615Van Sasse van Ysselt, De voorname huizen, II, 256, 257.
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Zijn huwelijk was kinderloos gebleven, maar wel had Lambert Don-
ker een bastaard:
A. Peter natuurlijke zoon Lamberts Donckers5616 is door zijn vader

verwekt uit het lichaam van Sophia Bryen Claess5617, die
trouwde met Peter Diercss van Weze.5618 In 1482 gaf Lambert
haar voor de ontmaagding en eerbetering een erfpacht van
2 mud rogge per jaar.5619 Peter leefde nog in 1511, toen hij
beloofde een rente van 22 £ paaiments te betalen, waarvoor hij
onderpanden te Oss en Lithoijen verbond.5620

Landsknechten door Albrecht Dürer. De krijger rechts wordt geportretteerd
(1505–1506) als machistische snoever.

Peter Donckers was soldaat en vocht in de Gelderse oorlog.
Hij was een al te ijverige patriot, want nog in vredestijd (1506)
schudde hij Gelderse kooplieden uit, terwijl hij Utrechtse ossen-
weiders hun Gelderse vee afhandig maakte.5621 In 1507 brak de
oorlog weer uit en het duurde niet lang voor Peter een collega-
soldenier ombracht, wat hem op een boete kwam te staan van
f 25.5622

In een Gelderse buitrekening uit 1508 staat dat Peter Duncker
als soldaat hefft gedient myt eynen peerde van 6 april tot Sint-

5616 SAH, R 1264, f 31v, 9 april 1495.
5617 SAH, R 1251, f 250v , 27 oktober 1481. R 1253, f 34, 12 februari 1484. R 1261, f 416v ,

27 januari 1492.
5618 SAH, R 1261, f 417v , 27 januari 1492.
5619 SAH, R 1251, f 87, 11 april 1482. R 1255, f 99, 9 maart 1486.
5620 SAH, R 1282, f 16, 4 november 1511.
5621 ARAB, Rekenkamer 12996, rekening Kerstmis 1506 - Sint Jan 1508.
5622 ARAB, Rekenkamer 12996, rekening Kerstmis 1508 - Sint Jan 1509.
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Pietersdag, dat is 12 weken en 2 dagen. Daarvoor ontving
hij twee maanden soldij (te weten eynsoldigen zolt) ofwel
f 16.5623 Als de soldaat Duncker identiek is aan de soldaat Peter
Doncker(s), is hij naar de vijand overgelopen – iets wat niet
zelden gebeurde.

IIIter. HENRICK HENRICKS DONCKER5624 , geboren omstreeks 1400,
vermeld in 1429–1471. Evenals zijn broers en meerdere malen samen
met een of twee van hen pachtte hij de Echternachse tiende van Oss:
in 1446, 1451, 1454 en 1469.5625 In 1439 wordt hij gezien met zijn
vrouw Beel Jans die Rode.5626 Zij was weduwe in 1472 en kocht toen
samen met haar zoon Jan een huis, erf, hof en 11

2 vaten land te Oss in
Danckelaer .5627 Uit dit huwelijk zijn een zoon en een dochter bekend5628,
aan wie Beel in 1478 het vruchtgebruik van een huis, erf, hof en aangelag
te Danckelaer en van land opten Ussensche wech gaf.5629

1. Jan Henrick Henricx Doncker, volgt onder IV op pagina 1057.
2. Lijsbeth Henrick Donckers5630 trouwde met Jacob Jacob Janss van

den Waey5631 te Teeffelen, waar hij in 1464 een hofstad en hof
kocht.5632 Deze was in 1481 weduwnaar en vader van hun kinderen
Jacob, Peter en Geertruyt.5633

3. Margriet Henricx Doncker had een natuurlijke dochter, Jenneken5634,

5623Gelders Archief, Graven en hertogen van Gelre 1235, f 11.
5624SAH, R 1200, f 290, 9 maart 1430; f 315, 17 november 1429. R 1205, f 246,

5 januari 1435. R 1206, f 1v, 6 oktober 1435; f 220, 7 oktober 1435. R 1213, f 45,
niet gepasseerde akte, ingeschreven na die van 31 januari 1443. R 1227, f 455,
12 augustus 1457. R 1237, f 156, 16 februari 1468. R 1240, f 311v, 19 juni 1471.

5625SAH, R 1216, f 348, 7 juli 1446. R 1221, f 322v , 1 juli 1451. R 1224, f 116, 11 juli 1454.
R 1238, f 358, 6 juli 1469.

5626SAH, R 1209, f 44, 13 februari 1439. R 1245, f 251, 2 mei 1476. R 1247, f 214,
30 oktober 1477.

5627SAH, R 1241, f 100, 23 april 1472. Vgl. R 1244, f 238, 17 augustus 1475.
5628ARAB, Rekenkamer 45068, f IIIvsub Oss.
5629SAH, R 1247, f 133, 29 januari 1478; f 360v , 30 juli 1478.
5630SAH, R 1247, f 361, 30 juli 1478.
5631SAH, R 1228, f 249v , 20 oktober 1457; f 260, 24 november 1457 (hij koopt land te

Teeffelen in die Scildwacht). R 1229, f 179, 16 november 1458; f 221v , 30 mei 1459;
f 239v, 4 oktober 1458. R 1235, f 126v, 15 november 1465; f 173v , 16 januari 1466.
R 1238, f 25, 9 februari 1469. R 1240, f 95, 7 maart 1471; f 212v, 15 januari 1471;
f 313v , 4 oktober 1470. R 1241, f 199v , 6 februari 1472. R 1242, f 110, 12 november
1472. R 1244, f 233, 29 juli 1475. R 1245, f 365, 2 mei 1476. R 1246, f 247v,
14 augustus 1477. R 1249, f 285, 27 juli 1480; f 380, 20 juli 1480. R 1250, f 434,
1 maart 1481. R 1253, f 314v, 8 juli 1484. R 1261, f 514, 23 augustus 1492.

5632SAH, R 1234, f 4v, 18 oktober 1464.
5633SAH, R 1250, f 261v, 7 maart 1481.
5634SAH, R 1245, f 251, 2 mei 1476.
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van Willem van Nuwelant Janss5635 te Geffen. In handelde hij
namens zijn dorp.5636

IV. JAN HENRICK HENRICX DONCKER5637 wordt vermeld in 1457 en
als erfgenaam van Lambert Peters Doncker in 1485 en 1493; hij had
zijn erfdeel verkocht aan Peter van Gysenroy en Robbert Zeberts
Donckers, waarna hij nog moest verrekenen met zijn nicht Jenneken
Jan Goyaerts.5638 Enkele jaren tevoren, in 1486, had hij aan Peter van
Ghysenroey Janss en Robbrecht Zebrechts Doncker beloofd een lening
van 100 petersgulden terug te betalen.5639 Samen met zijn zwager Jacob
van den Waey bezat hij een huis en hof op Danckelaer te Oss.5640 Van
zijn moeder ontving hij akkerland te Oss aan den Ussenschenwech en
aan den Kreyendonckschenwech in vruchtgebruik.5641 In 1491 was hij
wijlen en handelde zijn weduwe als erfgename van Lambert Doncker.5642

Weduwe Aleyt, dan hertrouwd met Henrick Janss Vilt, deed in 1493
afstand van haar naderrecht van een huis, hof en erf in de Peperstraat,
dat weleer eigendom was geweest van Zebert Henricxs Doncker.5643

Jan komt in aanmerking als vader van:
1. Henrick Jans Donckers, gehuwd met Geertruyt Jans Kyenen. Samen

belastten zij in 1519 hun goederen te Oss met 4 £ paaiments.5644 Zij
woonden in Den Bosch, waar Geertruyt in 1522, inmiddels weduwe,
het vruchtgebruik van haar huis in de Orthenstraat schonk aan haar
kinderen:5645

A. Maria Henrick Donckers.
B. Joost Henrick Donckers. Hij was de vader van:

AA. Huijbrecht Joostens Donckers, woonachtig te ’s-Herto-
genbosch, werd in 1545 in de leprozerie van Terbank bij
Brussel onderzocht op een besmettelijke huidziekte.5646

5635 SAH, R 1241, f 97, 16 april 1472. R 1243, f 275v , 4 juli 1474. R 1248, f 217v , 29 juni
1479; f 319v , 1 juli 1479.

5636 SAH, R 1243, f 275v , 4 juli 1474.
5637 SAH, R 1228, f 18, 3 december 1457. R 1243, f 330, 14 oktober 1473. R 1244, f 238,

17 augustus 1475. R 1245, f 121v , 29 juni 1476; f 365, 2 mei 1476. R 1247, f 214,
30 oktober 1477. R 1251, f 429, 7 juli 1482.

5638 SAH, R 1254, f 394v , 26 januari 1485. R 1262, f 115, 4 januari 1493.
5639 SAH, R 1255, f 138v , 7 juli 1486.
5640 SAH, R 1253, f 314v , 8 juli 1484. R 1261, f 514, 23 augustus 1492.
5641 SAH, R 1241, f 254, 17 juni 1472.
5642 SAH, R 1261, f 224v , 1 april 1492.
5643 SAH, R 1262, f 413, 25 september 1493.
5644 SAH, R 1291, f 192, 27 september 1519.
5645 SAH, R 1297, f 112, 8 maart 1522.
5646 ARAB, Kerkelijke Archieven 14558, f 409v , 19 oktober 1545.
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Henrick komt ook in aanmerking als vader van:
C. Henrick Doncker Henricxs werd in 1527 samen met Jan van

Maren beleend met 11
2 morgen land te Teeffelen opten Creijen

hoevel, ende is geheyten Heyn Donckers mergen. Zij hadden
het geërfd van Jans zus Mechtelt van Maren Gerits, huisvrouw
van Henrick Peters.5647 Het perceel heette in 1686 nog Hijn
Donckers merghen.5648

D. Jan Henricks Donckers te Oss wordt vermeld in de rekening
van de hoogschout van Den Bosch van 1531–1534:5649 Van
Janne Henrick Donckerss van Oss, van dat hy mede toegelopen
was, dair een groot gevecht was binnen der vriheyt van Oss,
aldaer eenen genoempt Willem van Vellep eenen anderen
doetsloech van vuyten lande van Gelre, maer want ick bevonde
ende informaciën dair op genomen by goede mannen, dat die
voirscreven Jan toegeloepen en was om te vechten, mer om
die andere vechtende te scheyden, hem mits den redenen
voirsscreven daer aff laeten componeren, ende oyck niet meer
en conste gecrigen, voere die somme van VI karolus gulden.
Vermoedelijk was Jan de vader van:

AA. Jan Jan Henricxss Donckers. Hij verkocht in 1589 een
cijns van f 9, losbaar met f 150 en gaande uit de akker
geheten Joestkens Slootmakers camp te Oss ter plaatse
inde Roij.5650 Jan Janss Doncker (dezelfde?) verkocht in
1590 de helft van een perceel land en nog een perceel
inde Langhweyen gelegen inder prochie van Teffelen5651

In 1595 betaalde Jan Donckers te Oss een erfpacht
van 1 malder rogge aan Robbrecht van Os, pastoor van
Oirschot, die weleer door zijn tante Ariken Donckers was
geloofd.5652

E. Ariken Henricxs Doncker, in 1550 gegoed te Oss in den Steenac-
ker.5653

IIbis. ROELOFF PETERS DONCKER5654 te Oss, vermeld sinds 1402, kocht

5647BHIC, Graafschap Megen 26, f LXI, 2 juli 1527.
5648BHIC, Graafschap Megen 27, f CX, 9 september 1582. Idem 28, f 79, 27 februari 1686.
5649ARAB, Rekenkamer 12997, rekening 12 maart 1531 - Sint Jan 1534, f XI.
5650SAH, R 1416, f 308, 16 januari 1589.
5651BHIC, Megen R 67, f 16v, 10 januari 1590. R 104, f 13v, 15 oktober 1590.
5652RHCE, Oirschot R 144, f 314, 24 april 1595.
5653RHCE, Oirschot R 144, f 314, 24 april 1595. SAH, R 1353, f 158v , 17 mei 1550.
5654SAH, R 1183, f 17v, vijfde dag na de octaaf van Epiphania 1403. R 1201, f 332,

27 september 1431. ARAB, Rekenkamer 12990, rekening Kerstmis 1422 - Sint Jan
1423, f 178v ; rekening Sint Jan 1423 - 17 februari 1424, f 182v .
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in dat jaar een huis en hofstad te Heesch5655, waar hij ook land bezat in
Gheen Raect .5656 Samen met Baudewijn Huberts die Man (gehuwd met
Kathelijn Henrics Doncker), Dirck Arnts Doncker en drie anderen pachtte
hij in 1430 voor 201

2 mud rogge een deel van de tiende van Heesch5657,
in 1432 weer, maar met andere vennoten.5658 Hij trouwde met Kathelyn
Henrick Arntss van den Ghoer, die in 1445 samen met haar broer Jan en
zusters Elisabeth (gehuwd met Henrick Henricx die Greve) en Aleydt hun
vaderlijke erfdeel overdroegen aan hun oom heer Aert van den Ghoer.5659

Hij gaf in 1442 aan zijn zoon Zebert een huis, erf en hof bij de kerk te
Heesch5660 en overleed binnen twee jaar daarna. Bij Kathelyn was hij
vader van:

1. Zebert Roelofss Doncker5661 (vermeld tot in 1453) bezat een boer-
derij te Heesch en land te Oss en Heesch5662, maar vestigde zich te
’s-Hertogenbosch. Hij trouwde in 1435 met Yda Willem Weghen.5663

Van haar ouders Willem Wegen (Wedighen) en Aleyt kreeg zij in 1435
als huwelijksgift een huis aan de Weversplaats te ’s-Hertogenbosch,
dat zij met Zebert een paar maanden later verkocht.5664 Yda en haar
broer Adriaen stemden in 1441 in met de verkoop door hun vader
van een huis in het Han Koyenstraatje tussen de Weversplaats en
het gasthuis van Adam van Mierde.5665 Yda Weghen was eerder
getrouwd geweest met Sijmon Boudewijn Claess van den Water5666

en was voor de tweede maal weduwe in 1476. In dat jaar beloofde
zij samen met acht anderen aan Jan bastaard Jans van Amersoye
26 mud rogge te leveren, vermoedelijk voor het pachten van een
tiende.5667 Zij had uit haar tweede huwelijk twee zonen en was ook

5655 SAH, R 1183, f 17v.
5656 SAH, R 1227, f 320v , 18 november 1456. R 1236, f 161v , 1 september 1467.
5657 SAH, R 1200, f 302, 6 juli 1430.
5658 SAH, R 1203, f 382, 7 augustus 1432.
5659 SAH, R 1215, f 215, 16 juli 1445.
5660 SAH, R 1212, f 211v , 5 september 1442.
5661 ARAB, Rekenkamer 45066, f XXXV. SAH, R 1205, f 280v, 4 februari 1435. R 1212,

f 211v , 5 september 1442. R 1214, f 202, 6 augustus 1444. R 1215, f 169, 23 februari
1445. R 1217, f 248v , 12 november 1446; f 433, 24 november 1445. R 1219, f 313v ,
26 juni 1449. R 1221, f 323v, 10 juli 1451; f 326, 12 augustus 1451. R 1229, f 169v ,
7 september 1459. R 1251, f 311, 28 januari 1482. Gereformeerd Burgerweeshuis
1162, f 2.

5662 SAH, R 1214, f 202, 6 augustus 1444.
5663 SAH, R 1206, f 56, 3 maart 1456. R 1214, f 79, 17 april 1444.
5664 SAH, R 1205, f 36v, 5 februari 1435; f 204v , 23 juni 1435. R 1206, f 163v , 27 februari

1436.
5665 SAH, R 1211, f 163v , 23 februari 1441.
5666 SAH, R 1205, f 280v , 4 februari 1435.
5667 SAH, R 1245, f 394, 12 september 1476.
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de moeder van Anthonia Donckers:5668

A. Roelof Zeberts die Doncker5669, vermeld in 1459–1499. Hij
trouwde met een dochter uit de Veghelse familie: Luytgart Gielis
Donckers (p. 963), wiens weduwnaar hij was in 1496 en 1499.
Hun huwelijk bleef kinderloos. Eerder was hij getrouwd geweest
met Kathelijn, met wie hij in 1464–165 lid werd van de Lieve-
Vrouwebroederschap te ’s-Hertogenbosch en wiens doodschuld
in 1467–1468 werd betaald met eenen alden tabbart , die voor
1 rijnsgulden 1 stuiver opbracht.5670 Voor een derde vrouw,
Lysbeth, werd in 1504–1505 bij wijze van de doodschuld een
ring geschonken, die voor 41 stuiver werd verkocht; zij en haar
man woonden in de Karstraat.5671

B. Goessen Zeberts die Doncker5672, vermeld in 1459–1479, ge-
huwd met Aleyt N.5673 Toen zij rond 1479 werden aangesproken
op achterstallig intredegeld voor de Lieve-Vrouwebroederschap,
woonden zij onder die cameretten te ’s-Hertogenbosch.5674

C. Anthonia Zebert Roelofs Donckers5675 was in 1516 zeven jaar
achter op de betaling van een hertogscijns uit land in die Braken
onder Heesch.5676

2. Roelof Roelofs Doncker, volgt onder IIIquater.

Twee andere zoons, al dan geen volle broers van de vorigen, waren:
3. Peter Rolofs Doncker5677, gegoed te Heesch, waar hij in 1433 de helft

5668SAH, R 1229, f 60, 31 januari 1459.
5669SAH, Geefhuis 412, rekening Sint-Jansjaar 1486–1487, ongef. R 1231, f 141, 23 juli

1461. R 1235, f 178v , 19 mei 1466. R 1251, f 443v , 27 juni 1462. R 1263, f 326, 2 juli
1494. Gereformeerd Burgerweeshuis 1162, f 5v.

5670BHIC, Illustre Lieve-Vrouwebroederschap 119, rekening Sint-Jansjaar 1464–1465,
§ Inschrijvingen; rekening Sint-Jansjaar 1467–1468, § Doodschulden. Idem 125,
rekening Sint-Jansjaar 1512–1513, § Doodschulden ad vitam (anno 1500).

5671BHIC, Illustre Lieve-Vrouwebroederschap 124, rekening Sint-Jansjaar 1504–1505,
§ Doodschulden in oude kleren.

5672SAH, R 1231, f 141, 23 juli 1461. R 1239, f 114, 21 september 1470. R 1241, f 249,
20 augustus 1472. R 1243, f 229v , 5 maart 1474. R 1249, f 5v, 23 oktober 1479.
R 1250, f 122v , 12 juli 1482. R 1258, f 156v , 3 januari 1489.

5673SAH, R 1247, f 369v , 19 augustus 1478. R 1248, f 303v, 8 april 1479. R 1256, f 375v,
12 september 1487.

5674BHIC, Illustre Lieve-Vrouwebroederschap 120, rekening Sint-Jansjaar 1477–1478,
§ Fouten van Inschrijvingen. Idem 121, rekening Sint-Jansjaar 1479–1480, § Oude
fouten van inschrijven.

5675ARAB, Rekenkamer 45066, f XXXV. Idem 45068, f LXv. SAH, R 1254, f 13, 5 december
1484.

5676BHIC, RRG 86, f 58.
5677SAH, R 1196, f 185v , 30 januari 1427. ARAB, Rekenkamer 12990, rekening Kerstmis

1422 - Sint Jan 1423, f 178v.
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van een hofstad kocht.5678 Van hem is een zoon bekend:
A. Roelof Peters Doncker5679 beloofde in 1463 op al zijn bezittingen

aan de investiet van Maren 9 petersgulden te betalen.5680

B. Heylwich Peter Rolof Donckers te Nuland werd in 1460–1461 lid
van de Illustre Lieve-Vrouwebroederschap et ’s-Hertogenbosch;
voor 1496 werd haar doodschuld voldaan. Zij was dienstmeid
geweest van Jan van Vyfeycken.5681

4. Ceel Roelofs Doncker werd in 1423 samen met zijn vader Roelken,
zijn broer Peter en vier medeplichtigen veroordeeld dat sy dair toe
geholpen ende geraden souden hebben gehadt dair een meysken
vanden Grave ontscaect soude zijn geweest, twelc niet toe en
ghinc.5682

Roeloff had een bastaard:
5. Roeloff natuurlijke zoon Roeloffs Doncker sloot in 1445 een koopcon-

tract voor een huis in het Han Koyen straetken te ’s-Hertogenbosch,
maar de transactie ketste af.5683

IIIquater. ROELOF ROELOFS DIE DONCKER5684 werd in 1444–1445
toegelaten als burger van Den Bosch5685 en kocht in 1458 van Willem
Rutten Volder de helft van een huis en hof te ’s-Hertogenbosch iuxta seu
infra pannitonsoria dicta ramen (bij de lakenramen). Het betrof de helft
van het huis die tegen de stadsmuur stond; er behoorde het gebruiksrecht
van een straat en een watertrap bij.5686 Roeloff gaf in 1463 het halve huis
aan zijn zoon Heyn.5687 Hij had minstens twee kinderen:

1. Heyn Roellen Doncker sloeg te ’s-Hertogenbosch een man dood,
waarvoor hij in 1462 werd veroordeeld. De schout van Den Bosch
noteerde in zijn boekhouding:5688 Van Henrick Doncker, die ten
Bossche dootgeslagen heeft Peteren de Witte. Ende want hy is een
arm knecht, wyf ende kinderen hebbende, ende moet syn broot

5678 SAH, R 1202, f 212, 1 februari 1432. R 1203, f 35, 29 januari 1433.
5679 SAH, R 1226, f 543, 8 juli 1456.
5680 SAH, R 1232, f 123, 23 september 1463.
5681 BHIC, Illustre Lieve-Vrouwebroederschap 119, rekening Sint-Jansjaar 1460–1461,

§ Inschrijvingen. Idem 122, rekeningjaar 1494–1495, § Doodschulden vorige proost.
5682 ARAB, Rekenkamer 12990, rekening Kerstmis 1422 - Sint Jan 1423, f 178v .
5683 SAH, R 1216, f 137, zonder datum (22 of 23 december 1445). Vgl. R 1223, f 22,

23 december 1452.
5684 SAH, R 1219, f 124, 7 december 1448. R 1223, f 197, 22 maart 1453. R 1231, f 141,

23 juli 1461.
5685 ARAB, Rekenkamer 13004, rekening Kerstmis 1444 - Sint jan 1445.
5686 SAH, R 1228, f 321, 3 augustus 1458.
5687 SAH, R 1232, f 471v , 20 mei 1463.
5688 ARAB, Rekenkamer 12993, rekening Sint Jan - Kerstmis 1462, sub ’s-Hertogenbosch.
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wynnen mit vollen ende mit zwaren aerbeyt, liet hem de voirsscreven
schouthet composicie maeken voer XXV Rynssche gulden. Samen
met zijn broer Lemmen beging hij daarna een tweede manslag,
waarop hij voortvluchtig is geworden.

In 1468 verscheen voor schout en schepenen van Den Bosch
Hille wedue wilner Henric Roloffs Donckers. Seede dat tot hoirre
kennisse comen is, dat de voerscreven Henric, hoir man, van leven
ter doet comen is. Zij heeft toen vertegen op allen gueden hoirs man
vorsscreven totten sculderen behoef des selven wilner hoirs. Ende
liet in teken van dien vallen hoir huycke ende slutelen.5689 Dat wil
zeggen dat zij de sleutel op het graf legde, zoals de uitdrukking nog
is, om af te zien van een nalatenschap.5690

Enkele jaren later blijkt Hilla5691 te zijn hertrouwd met Jan Diericx
die Wolff.5692 Als diens weduwe verkocht zij in 1488 aan haar zwager
Henrick Diericx die Wolff het huis in de Verwersstraat, dat Jan weleer
had verworven van zijn vader Dierick Janss die Wolff.5693

2. Lemmen Roellen Doncker(s) en zijn broer Heyn werden in 1470
door de schout van Den Bosch gezocht. Zij hadden ten Bosch doet
geslagen aen die Weverplaetssen Claesken die Volre. Aangezien
de doodslag jaren tevoren was gepleegd, zullen zij voortvluchtig zijn
geweest.5694

5689SAH, R 1237, f 171v, 6 april 1468.
5690Adriaenssen,

”
De sleutels op het graf gelegd.”

5691BHIC, Illustre Lieve-Vrouwebroederschap 120, rekeningjaar 1472–1473, § Fouten van
inschrijvingen; rekeningjaar 1474–1475, § Oude fouten van inschrijvingen; rekening-
jaar 1475–1476, § Oude fouten van inschrijvingen.

5692SAH, R 1245, f 362v, 23 april 1476.
5693SAH, R 1257, f 303v, 1 april 1488. Vgl. R 1255, f 423v , 12 mei 1486.
5694ARAB, Rekenkamer 12994, rekening Kerstmis 1469 - Sint Jan 1470.
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De tweede tak

Onbekend is hoe de verwantschap was met de vorige tak uit Heesch.
Nog in de tweede en derde generatie van de takken waren er contacten,
namelijk in 1428, toen Dirck Aernt Donckers zich borg stelde voor Bits
Peters Donckers.

I. HENRICK DONCKERS, vader van:
1. Arnt Doncker, volgt onder II.
2. Kathelyn Henrics Doncker5695 trouwde met Bauden Huben die

Man5696 (Smans), die in 1424 samen met zijn neef Dierck Doncker
een malder land te Heesch aenden Hoevel belastte met een erfpacht
van 1 mud rogge Bossche maat, die zij binnen jaar met 20 Gelderse
arnoldusgulden mochten lossen.5697 Zij was zijn weduwe in 1443.
Van Roeloff, Henrick en Byts Donckers kocht zij land te Heesch.5698

Byts Peters die Doncker was te Heesch gegoed ten Hogen naast het
goed van Baudewijn gezegd Huben.5699

3. Jut Henricss Doncker.

II. ARNT DONCKER was gehuwd met Eefsa N.5700 In 1458 is sprake van
land te Heesch naast het erfgoed van wijlen Eva Donckers.5701

1. Peter Aerts Doncker5702 was gehuwd met Yda Steven Arntss, die
was gegoed te Uden.5703 Hij beloofde in 1449 met tien vennoten aan
het kapittel van Den Bosch 74 mud rogge te leveren, in 1456 met
tien vennoten 76 mud en in 1458 samen met acht vennoten 76 mud
rogge, in 1464 met negen vennoten 110 mud, in 1466 met twaalf
vennoten 110 mud, vermoedelijk in zake de pacht van een tiende.
Een ander deel van de tiende van Heesch pachtte hij van Henrick
van Uden en de weduwe van Henrick van Amerzoyen in 1463 met
zes vennoten voor 49 mud rogge, in 1467 met acht anderen voor 83
mud rogge en in 1468 voor 68 mud, weer met zes anderen.5704

5695 SAH, R 1230, f 195, 3 maart 1460.
5696 SAH, R 1199, f 66, 2 juni 1429. R 1200, f 302, 6 juli 1430. R 1203, f 255v , 24 april

1432; f 382, 7 augustus 1432. R 1215, f 166, 12 februari 1445.
5697 SAH, R 1194, f 123, 29 juni 1424.
5698 SAH, R 1213, f 50, niet gepasseerde akte, ingeschreven na die van 14 februari 1443.
5699 SAH, R 1231, f 35, 19 december 1460.
5700 SAH, R 1211, f 26, 5 januari 1441.
5701 SAH, Groot Begijnhof, oorkonde 295, 8 augustus 1458.
5702 SAH, R 1215, f 268v , 6 augustus 1445. R 1216, f 302, 31 maart 1446. R 1219, f 136,

8 januari 1449. R 1222, f 148v , 20 januari 1452.
5703 SAH, R 1231, f 206v , 16 mei 1461.
5704 SAH, R 1219, f 313v, 26 juni 1449. R 1226, f 553v , 25 juli 1456. R 1228, f 48v ,

23 februari 1458. R 1231, f 121v, 12 juli 1464. R 1232, f 485, 11 augustus 1463.
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Peter pachtte in 1464 samen met Willem Aert Willems van Kessel,
Dirck Steven Aerts, Dirck Gerits van Uden een hoeve te Heesch
voor jaarlijks 9 mud rogge Bossche maat, telkens te leveren op
Maria Lichtmis, welke pacht binnen zes jaar kon worden gelost
met 342 petersgulden.5705 Hetzelfde viertal betaalde een cijns uit
onder meer land in Broewyck , vermoedelijk de herdgang waar
hun pachthoeve lag; deze cijns werd nadien gegolden door de
kinderen van Willem Aerts.5706 Dezelfden verkochten in 1465 land
te Berghem, in 1466 en 1470 land te Heesch aenden Vosberch, voor
1468 land te Heesch op Runnen en voor 1470 quinque mensuras
dictas smaelgelage te Heesch in die Audebleken.5707

A. Claes Peter Donckers5708 kocht in 1485 land te Heesch, gren-
zend aan het goed van zijn broer Jan.5709 In 1481 verkocht hij
samen met deze broer en met Aert Aert Ghysels en diens vrouw
Katherina Lambrechts van der Hoeven land in de Huysmans
beempt te Oss.5710 Te Heesch was hij gegoed over Geen
Hege.5711

B. Jan Peter Aerts Doncker5712 was woonachtig of tenminste
gegoed te Heesch. Daar pachtte hij in 1472 met vijf anderen voor
411

2 mud rogge een deel van de tiende.5713 Samen met Steven
Dierck Stevens hypothekeerde hij in 1496 hun huis, hoeve en
land te Nuland in die Hoeven.5714 Te Oss was hij gegoed op
Huysmans beempt5715, te Heesch in campo dicto Arnts Stryp
van Uden.5716

2. Dierck Arnts Doncker5717 te Heesch kocht aldaar op Runnen van

R 1235, f 105v , 4 juli 1466. R 1236, f 218v, 14 juli 1467. R 1237, f 65, 5 juli 1468.
5705SAH, R 1233, f 164v, 1 maart 1464.
5706ARAB, Rekenkamer 45068, f LXIIv.
5707SAH, R 1234, f 177, 17 mei 1465; f 282v, 16 mei 1465. R 1235, f 144v , 26 maart 1466.

R 1236, f 195v , 5 juni 1467. R 1238, f 92v, 26 mei 1469. R 1240, f 319v , 12 oktober
1470. Vgl. R 1233, f 182v , 20 juni 1464. R 1263, f 204v , 1 juli 1494.

5708SAH, R 1250, f 230, 18 januari 1481. R 1253, f 430, 21 april 1484.
5709SAH, R 1254, f 477, 9 september 1485.
5710SAH, R 1250, f 448, 29 maart 1481.
5711SAH, R 1253, f 446, 5 augustus 1484.
5712SAH, R 1251, f 553v , 6 februari 1482. R 1256, f 305v, 26 mei 1487. R 1258, f 58, 9 april

1489. R 1262, f 260v , 21 augustus 1493. R 1263, f 284v, 18 februari 1494. R 1265,
f 446v, 31 mei 1496. ARAB, Rekenkamer 45068, f LXIv.

5713SAH, R 1241, f 370, 27 juli 1472.
5714SAH, R 1265, f 443, 16 mei 1496.
5715SAH, R 1267, f 290, 5 januari 1499.
5716SAH, R 1222, f 94v, 5 september 1452.
5717SAH, Groot-Ziekengasthuis 1138, 2 april 1433. Idem 2755, 2 april 1433. R 1193, f 406,

2 juli 1423. R 1194, f 123, 29 juni 1424. R 1196, f 149, 3 juli 1427. R 1198, f 25,
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Henrick Peters Donckers een huis en hofstad.5718 Voorts was hij
te Heesch gegoed after den Heerwycschen hoff 5719 en aen die
Velut .5720 In die Aude Bleecken aldaar verkocht hij in 1442 unam
mensuram dictam een gheslacht land.5721 Samen met vijf vennoten
pachtte hij in 1442 voor 221

2 mud rogge een tiende van Agnes
weduwe Henrics van Uden.5722 In 1446 verkocht hij een huis, erf,
tuin en percelen land te Heesch in die Veluut aan Peter Roeloffs
die Bever, bij wie hij in het krijt stond5723, terwijl hij bij dezelfde
gelegenheid aan zijn broer Peter de helft verkocht in drie akkers aen
Gheen Elschit .5724 Te Heesch was hij ook op Runnen gegoed.5725

Voor 1450 is hij overleden. Bij Beertha Wellen Hennen (Janss) had
hij verschillende kinderen, van wie Jacop, Dierck en Margriet in 1471
handelden als erfgenamen van Hilleken Wellen Janss.5726

A. Jacop Dierck Doncker5727 en zijn broer Dierck verkochten voor
1456 twee strepen land in Gheen Raect onder Heesch aan
Roeloff Peter Donckers.5728

B. Aert Diercs Doncker5729

C. Dirck Dircxss Doncker.5730

D. Margriet Diercks Doncker.

Vermoedelijk uit een later huwelijk had Dirck Donckers nog twee kin-
deren:5731

F. Peter Dircs Doncker5732, speldenmaker in Den Bosch, trouwde
met Margriet Engbrecht Kienen van Weert, weduwe van Gerart
Henrick Geritss. Zij erfde van haar vader een huis in de Diep-

29 januari 1428. R 1200, f 302, 6 juli 1430. R 1202, f 163v , 18 oktober 1431. R 1203,
f 177, 12 april 1433. R 1215, f 250v , 26 februari 1445; f 277, 23 november 1444;
f 291v , 18 februari 1444. R 1216, f xxx.

5718 SAH, R 1193, f 412, 3 augustus 1423.
5719 SAH, R 1210, f 196, datum quinta post octavus Pasche 1440. R 1253, f 336v ,

14 augustus 1484.
5720 SAH, R 1205, f 162v , 2 april 1435.
5721 SAH, R 1212, f 157v , 29 maart 1442.
5722 SAH, R 1212, f 265, 27 juli 1442.
5723 SAH, R 1211, f 26, 5 januari 1441.
5724 SAH, R 1216, ff 301 en 302, 31 maart 1446.
5725 SAH, R 1268, f 267v , 24 maart 1500.
5726 SAH, R 1241, f 172v , 29 november 1471.
5727 SAH, R 1232, f 184, 20 mei 1462.
5728 SAH, R 1227, f 320v , 18 november 1456.
5729 SAH, R 1219, f 301v , 30 april 1449.
5730 SAH, R 1227, f 320v , 18 november 1456.
5731 SAH, R 1258, f 322, 20 november 1488.
5732 SAH, R 1255, f 314, 21 juli 1484. R 1257, f 125v , 15 december 1487.
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straat bij de Windmolenberg in Den Bosch.5733

G. Hubrecht Dircxs Doncker5734 zou in 1487 Joost Knoden (p. 1039)
hebben laten gijzelen. Hij kan de vader zijn geweest van (en was
dan wijlen in 1501):

AA. Dirick Hubrechts Donckers. Hij werd in 1501 door de Bos-
sche burger Dierck Andries van den Berge gemachtigd
om als diens wittigen factoer ende provisor zijn belangen
te behartigen inden stat van Danswyck (Gdansk).5735

3. Eefsa Dierck Donckers. In 1428 waren Jan Stegeman en Eefsa
Donckers 1 mud rogge erfpacht verschuldigd uit de Meersmans
camp en andere onderpanden te Heesch5736 en dezelfen betaalden
in 1453 uit een roggepacht van een mud aan het Geefhuis te
’s-Hertogenbosch.5737 Eefsa (Eeffe) woonde te Berlicum of bezat
daar het onderpand waaruit de pacht aan het Geefhuis werd betaald.

5733SAH, R 1248, f 182, 29 maart 1479.
5734SAH, R 1256, f 459, 7 februari 1487.
5735SAH, R 1268, f 141, 26 maart 1501.
5736SAH, R 1198, f 213v, 20 mei 1428.
5737SAH, Geefhuis 406, rekening Maria-Hemelvaartsjaar 1453–1454, f 29.
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Donckers te Hilvarenbeek en Oirschot

I. JAN AERT HERMANS ALIAS DE DONCKER bezat te Hilvarenbeek een
goed, waaruit voor hem, in 1522, Peter Doncker 11

2 nieuwe denier
cijns betaalde aan de hertog van Brabant.5738 Deze Peter werd in
belastingplicht voorafgegaan door een naamgenoot Peter Doncker, die
het onderpand minstens na 1499 bezat.5739 Jan Aert Hermans woonde
te Hilvarenbeek in de herdgang van de Voort.5740 Zijn zoon Aert (II) volgde
hem in genoemde cijnsplicht.

Rond 1515 vestigde zich Wouter Doncker in Oisterwijk.5741 Te Hilvaren-
beek worden in 1532 Wouter Peters die Doncker5742 en zijn zus Aert
Aert Hermans5743 genoemd.5744 Hun moeder was Cristyn Jan Lauwers,
die eerst was getrouwd geweest met Peter die Doncker en vervolgens
met Aert Hermans. Het is waarschijnlijk dat er nog een zoon Jan Aert
Hermans was, die dan de familienaam van de eerste man van zijn moeder
heeft aangenomen.

De stiefstamvader was vermoedelijk Peter Jans die Doncker, die in
1456 de helft van zijn huis, erf, hof en percelen land te Moergestel
aan de Heizen verkocht.5745 In 1443 beloofde hij als Peter die
Doncker zoon wijlen Janss5746 aan zijn bastaardzoon Wouter f 100
te betalen.5747 Deze Wouter of zijn wettige halfbroer Wouter Peter
Sdonckers bezat te Hilvarenbeek een husingen ende hovingen situs
iuxto vivarium dictum wuwer olim domini Johannis de Boect: een huis
en hoeve bij de wouwer, voorheen van heer Jan van Boect.5748 Dit
huis aan het einde van de Wouwerstraat, naast de dekanij, heette

5738 BHIC, RRG 202, f CXCIX.
5739 ARAB, Rekenkamer 45076, f CCXXXV.
5740 AAT, sectie II-711, ongef.
5741 ARAB, Rekenkamer 13026, rekening van 2 oktober 1514 – 5 april 1516, ongef.; vgl.

rekening van de Sint-Jansjaren 1519–1521, ongef.: boete van Theeuwen Nielis, van
dat hy zyn mes getrocken hadde op Wouter Donckers.

5742 SAH, R 1329, f 277, 12 juni 1539.
5743Zij trouwde met Jan Symon Scellekens.
5744 RAT, Hilvarenbeek R 24, f 238, 10 mei 1532.
5745 SAH, R 1226, f 76v, sabbato post Oculi 1456.
5746Voor schepenen van Den Bosch beloofde Willem Pauwels Sdeckers in 1456 aan Peter

die Doncker zoon wijlen Jans die Doncker 9 gouden guldens te betalen en Dierck
Jans Eynsen beloofde hem in 1458 17 gouden petersgulden (SAH, R 1227, f 160v ,
7 december 1456. R 1228, f 208v , 22 juni 1458).

5747 SAH, R 1213, f 288, 17 maart 1443.
5748 SAH, R 1219, f 256, 11 september 1449. R 1229, f 242v, 22 oktober 1458. R 1249,

f 11v, 12 november 1479. R 1252, f 205v, 12 december 1482.
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achtereenvolgens Wouwerstede, Biënstede en IJpelaer. Toen het
huis was vervallen in het begin van de zeventiende en nogmaals
in het midden van de achttiende eeuw, bleef de bijhorende visvijver
IJpelaar heten.5749

Peter en een van de Wouters zijn potentiële stamvaders, althans
naamgevers, van de Hilvarenbeekse familie Donckers. Peters her-
komst is niet bekend.

Wouter Donckers was gehuwd met Laureyns Peters Colen5750 uit
Oisterwijk, die de moeder was van de hier volgende dochter. Zij
waren in 1536 en 1537 als inwoners van Oisterwijk lid geworden
van de Illustre Lieve-Vrouwebroederschap te ’s-Hertogenbosch. Zijn
bekende kinderen waren:

1. Cyken Wouter Donckers (Lucia) trouwde met Gerart Aelberts uit
Kempen (Noordrijnland-Westfalen) te Oisterwijk. Vijf dagen na
Pasen 1543, toen hij op syn bedde tussen syn laicken sieck
ende cranck lach inden lichaem, maakte hij zijn testament.
Hij verklaarde hoe dat hy wittelycken met alle solempniteyten
der heyliger kercken getrout heeft gehadt tot syn echte ende
wittige huysvrouwen Cyken, die hij tot zijn universele erfgename
maakte.5751 Kort daarna hertrouwde Cyken met Jan Willems
Damen te Hilvarenbeek.5752

2. Adriaen Wouters Donckers, die rond 1520 uit een Hilvarenbeeks
onderpand aan de hertog van Brabant cijnsplichtig was.5753

In 1532 procedeerde Adriaens weduwe en naehuysvrouwe
Paeschyn Jan Hoeyts tegen zijn voorkinderen:5754

A. Jenneken Adriaens die Doncker, gehuwd met Jan Adriaen
Jan Grieten.

B. Geertruijt Adriaens die Doncker, in 1532 weduwe van Aerdt
Thomaes Jan Grieten5755, zoon van Thomaes bij Margriet
N. Samen met haar onmondige kinderen Claes, Kathelijn
en Jacop verkocht zij in 1533 een huis en hoeve aendie
Berthen te Hilvarenbeek aan haar zus en zwager.

5749Adriaenssen,
”
Nieuwe vragen.”

5750RAT, Oisterwijk R 224, f 37, 14 mei 1520. R 252, f 42, 30 april 1548.
5751RAT, Oisterwijk R 247, f 12v, 30 maart 1543.
5752RAT, Oisterwijk R 252, f 42, i.m. 25 april 1547. R 253, f 93v, 4 december 1549. R 254,

f 48, 14 mei 1550.
5753ARAB, Rekenkamer 45076, f CCCIIII. BHIC, RRG 202, f XCV.
5754RAT, Hilvarenbeek R 24, f 241, 31 mei 1532; f 295, 20 april 1533. ARAB, Rekenkamer

45079, f VIIIv.
5755RAT, Hilvarenbeek R 23, f 222v , 9 juni 1529.
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II. AERT JAN AERT HERMANS DE DONCKER5756 trouwde met Henricxken
Diercx van Bredeheze5757, dochter van Dierck Wouters van Breheze en
van Geertruyt Henrick Bogaerts.

1. Stoffel Aerts de Doncker alias Donckers, volgt onder III op pa-
gina 1071.

2. Wouter Aerts die Doncker, volgt onder IIIbis op pagina 1077.
3. Barbara Aert Jan Hermans de Doncker was in 1612 de weduwe

van Willem Ghysbrechts Verspaendonck en de moeder van zijn
kinderen Henrick en Marie (gehuwd met Anthonis Abraham Adriaen
Ghijben).5758 Zelf stierf zij te Hilvarenbeek op 21 augustus 1623.

4. Peeter Arndts de Doncker5759 trouwde met Marijken Henricx Scheij-
ven5760 en hertrouwde met Jenneken Peeter Fiers, die eind 1621 zijn
weduwe was. Hij had aan de Biest onder Hilvarenbeek gewoonde,
maar pachtte in 1598 een hoeve in de Heizen onder Moergestel.5761

De voorkinderen deelden in 1623 de nalatenschap:5762

A. Peter, te Hilvarenbeek gedoopt op 7 september 1588.
B. Arndt Peeters de Doncker5771 stierf te Hilvarenbeek op 5 maart

1625. Hij had bij een dochter van Huijbrecht Henrick Loijen
verschillende kinderen, van wie bekend zijn:5763

AA. Simon, te Hilvarenbeek gedoopt op 28 oktober 1621.
BB. Anneken Aert Peter Donckers trouwde met Stoffel Matthijs

Janss van Loon5764, zoon van Mathys Janssen van Loon
en van Tanneken Wouter Naeykens, die te Hilvarenbeek
aan de Beerten hadden gewoond. In 1680 maakte hij
met zijn tweede vrouw Elijsabeth Matthijsen Overjaens
een testament.5765 Hij was timmerman5766 trok regelmatig
met karren hout (gemeyn huysmans houtwarck naar de

5756 BHIC, RRG 202, f CXCIX. RAT, Hilvarenbeek R 26, f XLIX, 4 december 1560.
5757 RAT, Hilvarenbeek R 25, f 32, 25 mei 1551.
5758 RAT, Hilvarenbeek R 39, f 62, 3 februari 1612.
5759 BHIC, Commissie van Breda 680, f 79, 29 oktober 1621. SAH, R 1439, f 123v , 12 april

1600. R 1447, f 15, 8 maart 1606.
5760 BHIC, Kapittel van Oirschot 231, f XLVIII.
5761 RAT, Moergestel R 301, f 102v , 28 april 1598.
5762 SAH, R 1498, f 337v , 18 maart 1623.
5763 RAT, Hilvarenbeek R 221, weesrekening van 11 maart 1625 - 2 maart 1628. R 223,

weesrekening van ± 1636.
5764 RAT, Hilvarenbeek R 67, f 155, 14 december 1671. R 69, f 100v, 3 augustus 1682. Een

dochter uit een van zijn huwelijken, Anneken Christoffelen van Loon, trouwde met Jan
Aert Bosmans (R 237, 3 september 1689.

5765 RAT, Hilvarenbeek R 105, ongef., 29 juni 1680.
5766Bijvoorbeeld RAT, Hilvarenbeek R 236-I, weesrekening van de kinderen Van Poppel,

8 november 1684 - 22 juni 1692, waarin Stoffel zaagloon ontvangt.
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(jaar)markten in de Kempen.5767 Soms had hij ook andere
goederen opgeladen. Zo ging hij in mei 1665 met eech-
den, greelspaenderen ende ander gemaeckt huysmans
houtwarck ter waarde van f 36 naar de jaarmarkt van Sint-
Lenaarts, in oktober 1667 met twee karren houtwerk ter
waarde van 2 £ Vlaams, f 6 aan ijzerwerk en eenzesde
last ongemalen schors naar Turnhout en in april 1676
met voor 4 £ Vlaams schoenen en f 3 houtwerk naar
Hoogstraten.5768 Sinds 1679 huurde hij van de voerman
Cornelis Moonen een huis in de Paardenstraat.5769

CC. Aleijdt Aert Peters de Doncker werd in 1636 besteed bij
de schoolmeester van Moergestel om te leeren naeyen.
Willem Thomas, de schoolmeester, ontving in dat jaar
een mud rogge en f 20 voor een jaar kost en inwoning,
schoolgang en naailes. Aleijdt trouwde met Hendrick
Wouter Wijten5770 en verdiende de kost met covels ende
mutsen te maecken.5771

C. Marijken Peeters de Doncker5772 trouwde met Adriaen Henrick
Pauwels Pluijm(s).5773 Deze verkocht in 1623 een huis met

5767RAT, OAA Hilvarenbeek 1259, ongef., 27 juli 1657; 29 maart 1658. Idem 1260, ongef.,
21 maart 1659; 31 mei 1659. Idem 1261, ongef., 5 maart 1660; 5 november 1660.
Idem 1262, ongef., 30 juli 1661; 30 november 1661; 12 december 1661. Idem
1264, ongef., 2 maart 1663. Idem 1265, ongef., 19 maart 1664; 21 maart 1664;
21 april 1664; 25 juli 1664. Idem 1267, ongef., 2 april 1666. Idem 1268, ongef.,
7 september 1667. Idem 1269, ongef., 9 maart 1668; 19 mei 1668; 19 oktober 1668.
Idem 1270, ongef., 9 juni 1669; 18 oktober 1669; 26 november 1669. Idem 1270,
ongef., 14 maart 1670; 14 augustus 1670. Idem 1272, ongef., 6 maart 1671; 16 mei
1671; 24 juli 1671; 14 augustus 1671. Idem 1273, ongef., 25 maart 1672. Idem
1275, ongef., 7 september 1675. Idem 1276, ongef., 13 maart 1676; 23 mei 1676;
25 juli 1676; 30 november 1676. Idem 1277, ongef., 14 augustus 1677; 22 oktober
1677; 29 november 1677. Idem 1278, ongef., 20 mei 1678; 14 augustus 1678;
21 oktober 1678. Idem 1279, ongef., 10 maart 1679; 13 mei 1679; 21 mei 1679; 28 juli
1679; 14 augustus 1679; 7 september 1679; 20 oktober 1679; 27 november 1679;
12 december 1679. Idem 1280, ongef., 29 maart 1680; 29 april 1680; 8 juni 1680;
26 juli 1680; 14 augustus 1680; 7 september 1680; 18 oktober 1680; 25 november
1680. Idem 1282, ongef., 26 maart 1683; 20 april 1683; 5 juni 1683; 30 juli 1683;
7 september 1683; 14 november 1683. Idem 1283, ongef., 10 maart 1684; 5 april
1684; 20 mei 1684; 27 november 1684.

5768RAT, OAA Hilvarenbeek 1266, ongef., 23 mei 1665. Idem 1268, ongef., 28 oktober
1667. Idem 1276, ongef., 8 april 1676.

5769RAT, Diessen N 783, 27 december 1679.
5770RAT, Hilvarenbeek R 51, f 458v , 9 maart 1648.
5771RAT, Hilvarenbeek R 224, weesrekening kinderen Henrick Sebastiaens van Hove,

gesloten 1659.
5772BHIC, Commissie van Breda 680, f 79, 12 september 1639.
5773BHIC, Kapittel van Oirschot 231, f XLVIII.
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schuur, schop, varkenskooi en grond te Hilvarenbeek aan de
Biest-Houtakker.5774

D. Jaecxken Peeter Aerts de Doncker, gehuwd met Frans Henrick
Pauwels Pluijm.

III. STOFFEL AERTS DE DONCKER ALIAS DONCKERS5775 , gegoed aenden
Biest aen het Dyckeynde onder Hilvarenbeek5776, overleed te Weelde
op 30 januari 1638. In 1635 wordt hij vermeld met zijn vrouw Jenneken
Hendrick Loyen.5781 Hij was vader van:5777

Gezicht op de herdgang Vrijfhof te Hilvarenbeek met de collegiale kerk van Sint Petrus’
Banden en de Esbeekse windmolen.

1. Mayken Stoffel Donckers5778, te Hilvarenbeek gedoopt op 2 februari
1588, trouwde te Weelde op 12 februari 1611 met Anthonis Goris
Deens. In 1651 compareerde zij als diens weduwe met hun kinderen
Jan en Adriaen.5779 Zij overleed te Weelde op 22 oktober 1669.

2. Jenneke Stoffel Aert Donckaerts is op 29 februari 1632 te Weelde
overleden.

5774 SAH, R 1523, f 237v , 29 maart 1623.
5775 RAA, Weelde OGA 11, f 190v, 14 september 1627; f 291v , 4 juli 1630. OGA 12, f 74,

20 maart 1635. OGA 13, f 116v, 21 september 1648.
5776 SAH, R 1435, f 40v, 19 juni 1597.
5777Met dank aan Eric Rongé.
5778 RAA, Weelde OGA 12, f 261, 23 november 1643.
5779 RAA, Weelde OGA 13, f 195, 26 april 1651; f 312, 28 juni 1659.
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3. Aertken Stoffel Donckers5780 is te Hilvarenbeek gedoopt op 13 janu-
ari 1593 en trouwde te Weelde in juli 1614 met Niclaes Willems van
Leijenberch, zoon van Willem Heyns. Zij stierf aldaar op 19 juli 1665.

4. Jan, te Hilvarenbeek gedoopt op 8 december 1595. Mogelijk is hij
identiek aan de ‘jongen’ van Stoffel Donckers, die in 1603 te Weelde
aan de pest overleed.

5. Henrick Stoffel Donckers, volgt onder IV op pagina 1072.
6. Adriaentken Stoffel Aert Donckaerts5781 wordt vermeld in 1635, als zij

met haar man Michiel Wouter Michielsen opt Schoot voor schepenen
van Weelde een transactie verricht met haar vader en diens vrouw
Jenneken Hendrick Loyen.5782

IV. HENRICK STOFFEL DONCKERS5783 (Donckaerts) vestigde zich te
Weelde en heeft tot heden nageslacht uit zijn huwelijk (Weelde, 23 sep-
tember 1634) met Neeltken Aert Peters.5784 Neeltken (dochter van Aert
Peeter Aerts en Adriaentje Cornelis) was in 1669 weduwe en deelde in
1672 de nalatenschap met haar kinderen.5785 In oktober 1676 is zij te
Weelde overleden. De kinderen waren:

1. Jan, te Weelde gedoopt op 10 januari 1635.
2. Joanna, te Weelde gedoopt op 17 mei 1636.
3. Stoffel Hendrick Donckers, volgt onder V op pagina 1072.
4. Jacop Hendrick Donckers5786, gedoopt te Weelde op 25 september

1648, vestigde zich in 1675 als kuiper te Antwerpen.5787

V. STOFFEL HENDRICK DONCKERS5788 is te Weelde gedoopt op 25 fe-
bruari 1640 en trouwde daar op 27 april 1670 met Jenneken Lamberts
van der Aa5789, die in augustus 1687 zijn weduwe werd.5790 Zij was op
20 mei 1644 te Weelde gedoopt als dochter van Lambrecht Lenaerts

5780RAA, Weelde OGA 14, f 1v, 8 november 1661.
5781RAA, Weelde OGA 12, f 261, 23 november 1643. OGA 14, f 48v , 3 april 1664.
5782RAA, Weelde OGA 12, f 100, 20 maart 1635.
5783RAA, Weelde OGA 12, f 100, 20 maart 1635; f 117, 1 juli 1636.
5784RAA, Weelde OGA 14, f 110v, 5 maart 1668; f 117, 30 januari 1669; f 253, 2 oktober

1674. OGA 15, f 2, 22 december 1676.
5785RAA, Weelde OGA 14, f 253, 17 maart 1672. Vgl. OGA 15, f 2v, 2 december 1676; f 14,

28 juli 1677.
5786RAA, Weelde OGA 14, f 261, 28 mei 1675; f 282v , 22 december 1676.
5787SAA, Vierschaar 158, 8 november 1675.
5788RAA, Weelde OGA 14, f 253, 2 oktober 1674; f 282v , 22 december 1676. OA 15, f 2v,

22 december 1676; f 14, 28 juni 1677; f 20v, 23 november 1677; f 129v, 16 oktober
1684.

5789RAA, Weelde OGA 16, f 157v , 25 mei 1702. Adriaenssen, Non omnia possumus
omnes, 437, 438.

5790RAA, Weelde OGA 15, f 167, 16 december 1667; f 206, 6 mei 1690.
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van der Aa uit Netersel, schepen van Weelde, en van Jenneken Cornelis
van Scherpenberch uit Poppel. Op 13 november 1704 is zij te Weelde
overleden. Uit dit huwelijk:5791

1. Hendrina Donckers, te Weelde gedoopt op 14 maart 1671, trouwde
aldaar op 16 juni 1706 met Jan Peters de Beir uit Tilburg en overleed
op 29 december 1707, vermoedelijk in het kraambed.

2. Jenneken Stoffel Donckers is op 5 maart 1675 te Weelde gedoopt en
trouwde aldaar op 2 augustus 1707 met Jan Merten de Bie5792, die
op 12 mei 1715 kwam te overlijden. Zij stierf op 19 januari 1756 in
haar geboortedorp.

3. Cornelis Donckers, te Weelde gedoopt op 17 september 1679, is voor
1729 overleden. Vermoedelijk is hij identiek aan Cornelis Donckers
die op 7 januari 1706 te Ravels trouwde met Anna Vermeulen.

4. Jacobus Donckers, volgt onder VI op pagina 1073.

VI. JACOBUS DONCKERS5793 is gedoopt te Weelde op 27 mei 1685 en
vestigde zich te Ravels, waar hij op 5 februari 1709 trouwde met Maria
Gijsbrechts5794, die er op 23 januari 1742 werd begraven. Zij was een
dochter van Gijs Gijsbrechts en eerder getrouwd geweest met Willem
Aerts. Jacobus, die in 1740 vier hoornbeesten. bezat5795, volgde haar
in het graf op 10 maart 1755. In 1728 behoorden Jacobus en zijn zus
Jenneken tot de honderden erfgenamen van de rijke Antwerpse koopman
Pedro Michielssens (1617–1694), die een deel van de nalatenschap in
de wacht probeerden te slepen.5796 Zij verklaarden voor schepenen van
Weelde dat de bovenstaende persoonen al te gader arme lieden sijn,
veel vander armen hebben geleeft ende noch daghelijckx sijn levende en
machtigden een nicht om hun belangen te behartigen voor de Raad van
Brabant te Brussel.5797

Jacobus en Maria werden de ouders van:5798

1. Jan Jacob Donckers5799, te Ravels gedoopt op 13 december 1709,

5791 RAA, Weelde OGA 16, f 85v, 15 maart 1699; f 174, 25 februari 1704; f 210,
30 december 1706.

5792 RAA, Weelde OGA 18, f 48, 14 december 1723.
5793 RAA, Ravels OGA 10, f 12, 2 november 1729.
5794 RAA, Ravels OGA 8, f 277, 5 december 1709. OGA 9, f 1v, 7 december 1709; ff 5 en

5v, 14 april 1710; f 186, 21 februari 1720.
5795Paulussen,

”
Zo leefde Ravels in 1740”, 112.

5796Adriaenssen, Non omnia possumus omnes, 403 e.v.
5797 RAA, Weelde OGA 19, f 49, 26 juni 1728; f 163, 25 juni 1729; f 169, 14 augustus 1729.

Vgl. OGA 20, f 119, 1 maart 1735. SAA, Schepenregister 1182, f 251v, 21 augustus
1751.

5798 RAA, Ravels OGA 10, f 232, 12 mei 1755. OGA 11, f 77, 1 april 1755.
5799 RAA, Weelde OGA 18, f 282, 1 december 1734.

1075



January 17, 2012 15:34 DONKERS Sheet number 1078 Page number 1076

Losse takken Stamboom Donkers

trouwde te Weelde op 19 september 1733 met Maria Willem
Willemssen, en werd begraven te Ravels op 20 april 1741. Hij bezat
in 1740 vier runderen, maar geen paarden, ossen of schapen.5800 Uit
dit huwelijk stammen:
A. Joanna, te Weelde gedoopt op 11 december 1733, jong overle-

den.
B. Lucia Donckers, te Weelde gedoopt op 29 november 1735,

leefde nog in 1804.
C. Willem Donkers, te Ravels gedoopt op 10 januari 1739, ves-

tigde zich te Hooge Mierde. Over zijn huwelijksleven bestaat
geen duidelijkheid: in 1774–1789 werden te Hooge Mierde vier
kinderen van hem gedoopt, verwekt bij drie echtgenotes.5801

Van hen heette Jan Donkers in zijn overlijdensakte (Hooge
en Lage Mierde, 9 augustus 1833) een zoon van Willem bij
Margo Otten. Dat is verwarrend, omdat zijn vrouw, (Maria)
Catharina Vloeijmans (overleden te Hooge en Lage Mierde),
in haar overlijdensakte eveneens een dochter wordt genoemd
van Margo Otten (haar vader was Cornelis Vloeijmans). Jan
Donkers en Catharien Vloeijmans kregen acht kinderen en van
de oudste, Petrus Donkers, gedoopt te Hooge Mierde op 4 april
1803, waren Willem Donkers en Margo Otten de doopouders.
Genoemde Petrus († 1886) en zijn broer Ambrosius Donkers
(† 1846) hadden ook zelf kinderen. Hun broer Hubertus Donkers
(1817–1854) vestigde zich te Chaam, waar hij nageslacht had.

2. Margaretha, te Ravels gedoopt op 9 juli 1711, begraven aldaar op
16 augustus 1721.

3. Willemijntje Donckers, te Ravels gedoopt op 11 november 1713,
trouwde daar op 5 maart 1737 met Jan Snijers.5802 Op 7 augustus
1766 is zij te Ravels kinderloos overleden, waarna haar weduwnaar
in 1769 hertrouwde5803 met Joanna Maria Adriaenssen.5804

4. Christophorus, te Ravels gedoopt op 7 januari 1717, aldaar begraven
op 28 februari 1717.

5. Christophorus Donckers, volgt onder VII op pagina 1075.

5800Paulussen,
”
Zo leefde Ravels in 1740”, 112.

5801Op 15 januari 1781 Cornelius, zoon van Maria van Dormael. Op 20 maart 1774 Jan,
zoon van Adriana Fredericx (doopgetuige was Lucia Donkers). Op 15 december 1789
Maria en op 21 augustus 1791 Adrianus, kinderen van Catharina Janssens.

5802RAA, Ravels OGA 10, f 251, 14 juni 1746. OGA 11, f 80v, 11 juni 1755.
5803RAA, Ravels OGA 11, f 169m 5 april 1769.
5804RAA, Ravels OGA 12, f 79, 8 juli 1782.
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VII. CHRISTOPHORUS DONCKERS5805 is te Ravels gedoopt op 29 april
1718 en trouwde daar op 3 mei 1745 met Joanna Maria Claesen uit
Weelde, bij wie hij de hierna volgende kinderen verwekte. Zij is op
4 november 1794 te Ravels overleden.

1. Jan Babtist Donckers5806, gedoopt te Ravels op 3 februari 1747,
trouwde op 7 januari 1766 aldaar met Joanna (Anna Margaretha)
Dircken uit Breda, die op 21 oktober 1783 te Ravels bezweek aan de
dysenterie. Kinderen:
A. Jacobus, te Ravels gedoopt op 25 maart 1770, aldaar begraven

op 11 mei 1770.
B. Joannes Gerardus, te Ravels gedoopt op 3 juli 1771.
C. Jacobus, gedoopt te Ravels op 8 januari 1774.
D. Anna Maria Donckers, te Ravels gedoopt op 31 mei 1775,

trouwde aldaar op 2 mei 1796 met Petrus Josephus Joosen en
overleed te Ravels op 26 augustus 1836.

E. Adrianus Donckers, te Ravels gedoopt op 28 december 1776,
aldaar overleden op 10 februari 1831.

F. (Joannes) Petrus Donckers, gedoopt te Ravels op 5 mei 1778,
trouwde aldaar op 15 februari 1801 met Maria Catharina van
Kleef uit Baarle-Hertog. Uit hun huwelijk werden zes kinderen
geboren.

G. Antonia, geboren te Ravels op 6 september 1780.
H. Gerardus, te Ravels geboren op 23 mei 1782.
I. Antonius, tweelingbroer van de vorige.
J. Theodorus, te Ravels geboren op 9 juli 1783.

2. Anna Maria Donckers, gedoopt te Ravels op 15 augustus 1748,
trouwde daar op 5 november 1768 met Joannes Norbertus Amsens
(Ansems).5807 Zij is te Ravels overleden op 17 februari 1820.

3. Jacobus Donckers, te Ravels gedoopt op 4 augustus 1750, trouwde
daar op 4 juli 1785 met Anna Cornelia Schoots (Schuts) uit Moerges-
tel. Kinderen:
A. Joannes Jacobus Donckers, te Ravels geboren op 3 april 1786,

trouwde met Maria Elisabeth van Loon en stierf op 8 maart 1854
in zijn geboortedorp. Uit hun huwelijk stamt nageslacht.

B. Henricus, te Ravels geboren op 21 januari 1788.

5805 RAA, Ravels OGA 10, f 248v , 2 oktober 1748. OGA 11, f 30, 6 april 1750; f 83v ,
15 januari 1756; f 84v, 27 januari 1756; f 195, 25 mei 1772. OGA 12, f 201v , 8 juni
1789; ff 225ven 226v , 9 december 1789.

5806 RAA, Ravels OGA 11, f 171, 6 mei 1769; f 172, 7 mei 1769. OGA 12, f 57v, 18 oktober
1779; f 76, 28 mei 1782.

5807 RAA, Ravels OGA 11, f 292, 29 maart 1776.
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C. Henricus Donckers, te Ravels geboren op 23 februari 1789,
trouwde daar op 11 oktober 1819 met Margaretha van Dooren
en overleed te Ravels op 23 september 1831.

4. Wilhelmus Donckers, te Ravels gedoopt op 23 januari 1753, trouwde
daar op 8 mei 1797 met (Maria) Elisabeth Beijens uit Oud-Turnhout
en overleed er op 9 mei 1822. Elisabeth, dochter van Cornelius
Beijens en Maria Driesen, stierf te Ravels op 29 december 1818.
Kinderen:
A. Joanna Maria, te Ravels geboren op 16 juni 1799.
B. Anna Maria Donckers, geboren te Ravels op 17 december 1802,

trouwde met Adrianus Norbertus van Loon en stierf te Ravels op
5 april 1850.

C. Maria Theresia, te Ravels geboren op 11 februari 1804

5. Adriaen Donckers5808, te Ravels gedoopt op 27 april 1755, trouwde
daar op 17 februari 1783 met zijn dorpsgenote Adriana Beijens5809,
dochter van Jan Beijens en Anna Catharina Bergmans, overleden te
Ravels op 3 november 1823. Kinderen:
A. Een jonggestorven kind werd op 13 oktober 1783 provisorisch

thuis gedoopt.
B. Joanna Maria, te Ravels geboren op 17 september 1785.
C. Christianus Donckers, te Ravels geboren op 14 december 1787,

trouwde daar op 30 juni 1815 met Anna Catharina Ginhoven,
weduwe van Petrus Cauwelaers. Hij stierf te Ravels op 8 mei
1820. Op 30 mei 1817 en 8 december 1818 waren te Ravels
hun kinderen Petrus Josephus en Joannes Antonius geboren.

D. Maria Catharina, te Ravels geboren op 8 november 1789.
E. Joannes Petrus, te Ravels geboren op 18 december 1791.
F. Maria Catharina Donckers, te Ravels geboren op 14 juni 1793 en

aldaar overleden op 6 oktober 1864. Zij was op 8 februari 1819
te Ravels gehuwd met Franciscus Swaans.

G. Joannes Baptist, te Ravels geboren op 13 september 1796.
H. Anna Maria Donckers, te Ravels geboren op 24 juni 1798,

trouwde met Waltherus Swaans en overleed te Ravels op
22 augustus 1876.

I. Joanna, te Ravels geboren op 2 december 1803.

6. Joanna, gedoopt te Ravels op 30 april 1759.

7. Gulielma, gedoopt te Ravels op 14 mei 1764.

5808RAA, Ravels OGA 12, f 79, 8 juli 1782.
5809RAA, Ravels OGA 12, f 159, 1 augustus 1787; f 175v , 12 juli 1788; ff 187ven 188,

20 maart 1789.
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IIIbis. WOUTER AERT HERMANS DIE DONCKER5810 is rond 1537 ge-
boren5811 en stierf te Hilvarenbeek in januari 1621. Hij trouwde met
Martenken Jan Moonen5812, dochter van de olieslager Jan Sijmons
Moonen en van Baettgen Marten Thielmans. In tweede echt trouwde
hij met Sycken Aert Celen5813, weduwe van Willem Claes Wouter Otten
en dochter van Aert Marcelis Claes Celen alias van der Biest en
van Aleyt Jans van Scerpenberch. Met haar testeerde hij in 1620.5814

Wegens de gevaarlijke oorlogstijd reisde Wouter begin juni 1586, toen
de verschroeide-aardecampagnes van de Staatse soldaten in volle
hevigheid woedden, met een konvooi van boeren uit Moergestel en
Diessen richting Antwerpen. Te Sint Anthonis bij Westmalle werden zij
overvallen door ruiters en soldaten uit het garnizoen van Bergen op
Zoom, die hen gevankelijk daarheen voerden en pas na betaling van een
losgeld vrijlieten.5815 In 1601 deelde hij met zijn kinderen bij Martijntken
Moonen de gemeenschappelijke bezittingen, waaronder een stede en
huizing in de Hilvarenbeekse herdgang van de Biest:5816

1. Dirck Wouters de Doncker, volgt onder IVbis op pagina 1077.
2. Beatrix Wouter Donckers trouwde met Jan Janss van den Kerckhoff,

met wie zij te Goirle woonde in het Dorp, aldaar opde straete. Beiden
waren overleden, toen in 1626 hun kinderen Marten, Jan, Antonis,
Willem, Anna en Marie (de laatsten onmondig) en de kinderen van
hun overleden zus Jenneken bij wijlen Lenart Adriaenssen een huis,
hof en turfschop op genoemde lokatie verkochten.5817

3. Anna Wouter Donckers.
4. Geertruyt Wouter Donckers, wijlen in 1601. Uit haar huwelijk met

Cornelis Carion had zij kinderen.5818

IVbis. DIERCK WOUTERS DE DONCKER5819 kocht in 1608 een huis, erf,

5810 ARAB, Rekenkamer 45079, f XC. RAT, Hilvarenbeek R 26, f XXXI, 26 februari 1562.
R 28, f 70v, 23 juni 1568. R 35, f 137v , 17 januari 1602. R 38, f 63, i.m. 7 januari 1609.
R 58, ongef., 17 januari 1602. R 60, f 54, 16 juni 1573.

5811 RAT, Hilvarenbeek N 4818, f 133v , 16 mei 1620.
5812Adriaenssen,

”
Elf generaties Moonen”, XIX, 10, 29, 30.

5813 RAT, Hilvarenbeek R 30, f 75v , 17 februari 1578. R 33, f 23, 9 januari 1592.
Adriaenssen,

”
Otto Becanus”, 166. Adriaenssen,

”
Otto Becanus”, 166.

5814 RAT, Hilvarenbeek N 4309, 23 maart 1620.
5815 RAT, Moergestel N 4817, f 129v, 29 december 1597.
5816 RAT, Hilvarenbeek R 35, f 112, 19 januari 1601.
5817 RAT, Tilburg R 352, f 156, 16 september 1626.
5818 RAT, Hilvarenbeek R 35, f 168, 20 maart 1602.
5819 NA, Staten-Generaal 12555-25, kapittelrekening Hilvarenbeek, 1625–1626, sub in-

komsten in korenrenten. ARAB, Rekenkamer 45079, f XC. SAH, R 1522, f 179, 5 maart
1622. R 1542, ff 478 en 478v , 15 oktober 1631.

1079



January 17, 2012 15:34 DONKERS Sheet number 1082 Page number 1080

Losse takken Stamboom Donkers

hof en schuur met de gronden en akker- en groesland van 13 lopense
te Esbeek onder Hilvarenbeek inde Gruenstraet , alsmede daarbij een
akker annex beemd van 6 lopense; de verkopers behielden een kamer,
de turfschop en de koolhof.5820 Hij trouwde met Jenneken Cornelis
Maes5821, zijn weduwe in 16575822, dochter van Cornelis Adriaen Maes
de jonge, bij wie hij vader was van ten minste de twee eerst genoemde
kinderen:5823

1. Sijcken Dierick Donckers stierf te Hilvarenbeek in januari 1631.
2. Adriaen, te Hilvarenbeek gedoopt op 7 maart 1617.
3. Maijken Dierck Donckers trouwde met Cornelis Corstiaens.
4. Dierck Dierck Donckers verwekte bij Jacoba Anthonis Hoofmans een

onecht kind:
A. Magdalena, te Hilvarenbeek gedoopt op 2 april 1703.

5. Jenneken Dierck Donckers trouwde met Adriaen Dierck Claes
Chielen5824 en hertrouwde met Jan Peters van Doermael, zoon
van Peter Jan Dircxss van Dormalen en van Catalijn Jan Schellens
(Schellekens).

5820SAH, R 1482, ff 18v, 20, 21, 21v, 14 oktober 1608.
5821RAT, Hilvarenbeek R 207, ongef., 3 augustus 1691.
5822NA, Raad van State 2139-I, 6 september 1657.
5823SAH, R 1580, f 188, 24 februari 1654. N 2703, f 315.
5824RAT, Hilvarenbeek R 109, ongef., 17 maart 1645.
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In de zomer werden de schapen geschoren. Op de achtergrond wordt gehooid
(David Teniers de jonge, De zomer , 1660 à 1665. Eigendom van het Rijkscultureel
Erfgoed in langdurige bruikleen van het Noordbrabants Museum).

6. Wouter Dierck Donckers5825 trouwde te Hilvarenbeek op 11 juni 1650
met Marie Geraert Diercx de Mesmaecker5826 en hertrouwde daar op
6 oktober 1658 met Magdaleentgen Vijver Pasmans5827, dochter van
Vijver Michiel Pasmans en van Jenneken Gerrit Schepers. Samen
met zijn schoonvader geloofde Wouter in 1658 een rente uit hun
huis, schuur, schop, erf, hof, boomgaard, akker- en weideland in
de Groenstraat te Esbeek.5828 Vermoedelijk was hij schapenhouder,
want in 1655 ging hij met achttien schapen naar Retie.5829 Op
26 maart 1679 werden hij en zijn vrouw te Hilvarenbeek begraven.
Uit het eerste huwelijk:
A. Dirck, te Hilvarenbeek gedoopt in november 1651.

Uit het tweede huwelijk:
B. Dirck Wouter Donckers5830, te Hilvarenbeek gedoopt op 1 juli

1659, schreef zijn naam Dierck Wotense Donckers.5831 Vermoe-
delijk was hij de vader van:
A. Maria Dirck Donckers, gehuwd met Adriaen Claes Gerrits.

In 1713 verhuisden zij van Diessen naar Hilvarenbeek.5832

B. Engel, te Hilvarenbeek gedoopt op 12 december 1660.
C. Gerrit Wouters Donckers5833 is te Hilvarenbeek gedoopt op

31 januari 1663 en trouwde met Maeyke Lambert Mesmae-
kers.5834 Op 11 oktober 1737 werd hij te Hilvarenbeek begraven.

D. Joanna, te Hilvarenbeek gedoopt op 26 december 1664.
E. Maria, te Hilvarenbeek op 3 oktober 1667 gedoopt.

7. Jan Dirrick Donckers, volgt onder Vbis op pagina 1079.

Vbis. JAN DIRICK DONCKERS5835 erfde van zijn vader het huis met

5825 SAH, R 1590, f 152, 18 oktober 1658. R 1613, f 238, 15 juni 1658.
5826 RAT, Hilvarenbeek R 52, f 248, 10 januari 1652.
5827 RAA, Poppel OGA 39, ongef., 28 juni 1673. RAT, Hilvarenbeek R 66, f 224, 19 januari

1669.
5828 SAH, R 1590, f 152, 18 oktober 1658.
5829 RAT, OAA Hilvarenbeek 1256, ongef., 6 december 1655.
5830 RAT, Hilvarenbeek R 207, ongef., 5 december 1687.
5831 RAT, Oisterwijk N 5285, 4 december 1689.
5832 RAT, Hilvarenbeek R 175, f 82v, 22 februari 1713.
5833 SAH, R 722, 13 mei 1686.
5834 RAT, Hilvarenbeek R 71, f 409, 30 april 1699.
5835 SAH, R 1576, f 3v, 7 oktober 1651. R 1570, f 358v , 13 maart 1649. R 1603, f 160,

21 februari 1648. R 1605, f 46, 18 november 1649; f 130v , 14 februari 1650; f 228v ,
21 april 1650.
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aangelag in de Groenstraat onder Esbeek, dat deze in 1608 had
gekocht.5836 In 1648 kocht hij voor f 2900:0:0 een hoeve met landerijen
te Esbeek aent Nereneijnde, bestaande uit een woonhuijs, schuere
(elck apaert getimmert), haere gronden, toebehoertten ende aengelaege
metten nieuwen erve daeraen (...), hoff, boomgaert, weylandt ende
saijlandt.5837 In 1651 pachtte hij voor 151

2 mud rogge de cantorijtiende
in de Cleynen Ecker onder Esbeek.5838 Hij had kinderen bij Heylwich Jan
Peters van Merefelt5839, die in 1657 zijn weduwe was.

1. Marten, te Hilvarenbeek gedoopt op 6 september 1645, kort voordat
zijn ouders trouwden.

2. Geraert Janssen Donckers, volgt onder VIbis op pagina 1080.

Gezicht op Best. Aquarel van A. Hordyk, 1792.

VIbis. GERAERT JANSSEN DONCKERS5840 trouwde te Oirschot op 9 juni
1675 met Lijsbeth Peters van Doormalen uit Best, daar gedoopt op
12 november 1636 en er begraven op 23 juni 1690. Zij was een dochter
van Peter Anthonis van Doormalen en van Berbera Martens de Gruyter.

5836BHIC, RRG 215, dl. 1, f 57.
5837SAH, R 1569, f 306, 4 februari 1648. R 1570, f 357, 13 maart 1649.
5838RAT, Hilvarenbeek R 110, ongef., 13 juni 1651.
5839RAT, Hilvarenbeek R 110, ongef., ± 1653.
5840BHIC, Heerlijkheidsarchief Oirschot 5, f 30. Idem 5bis, p. 110.
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Via haar moeder was zij gerechtigd tot de beurzenstichting van Adriaen
en Cornelis van Dijck. Geraert Donckers was sinds 1686 rentmeester
van deze stichting; Henrick Goort Martens de Gruyter, Willem Goort
Martens de Gruyter, Mathys van Doormalen, Marten Wouters de Gruyter
en Wouter Henrick Martens de Gruyter, achterkleinkinderen van Mechtelt
Denis van Dijck, een zus van de stichters, bekleedden hem met het
rentmeesterschap.5841 Op 13 december 1693 hertrouwde hij te Oirschot
met Cathalijna Wouter Leppens, weduwe van Peter Hendrick Hoppen-
brouwers. Zij stierf op 27 september 1713. Sinds 1700 had Geraert in de
herdgang Kerkhof gewoond.5842 Uit zijn eerste huwelijk zijn geboren:

1. Jan Gerrits Donckers, volgt onder VIIbis op pagina 1082.
2. Marij Geraerts Donckers5843, te Oirschot gedoopt op 8 januari

1683, trad te Best op 5 februari 1713 in het huwelijk met Aert
Andries van Eeckerschot. Deze was te Best gedoopt op 6 september
1687 en werd daar begraven op 1 november 1720. Marij is te
Best op 4 februari 1743 begraven. Haar kinderen Dirck, Mathijs,
Gerit en Peeter Aerts Eeckerschot deelden in 1749 hun ouderlijke
nalatenschap, bestaande uit land in de herdgangen Verrenbest, Aarle
en Straten.5844

3. Cornelia Gerits Donckers5845, te Oirschot gedoopt op 25 maart 1685,
was een devote dochter ofwel kwezel. Haar oom Mathijs Peeters
van Doormalen droeg haar het beheer op van zijn nalatenschap,
die nadien bekend stond onder de naam stichting-Donkers. Cornelia
maakte op 17 mei 1744 haar testament, dat zij

”
mits de lammigheyt in

haer regter arm” niet kon ondertekenen, en stelde bij die gelegenheid
een nieuwe fondsbeheerder aan.5846 Op 4 september 1750 is zij te
Oirschot overleden.

Uit het nahuwelijk werd een zoon geboren:
4. Marten Geraert Donckers is te Oirschot overleden op 15 januari

1733. Bij Elisabeth Hendricx Schutjens had hij vier kinderen ge-
teeld:

5841 RHCE, Oirschot R 222, p. 31, 19 januari 1686. Van der Does de Willebois,
Studiebeurzen, III, 356.

5842Van der Heijden-Bruning,
”
Ingekomen personen”, 137.

5843 BHIC, RRG 130, f 11vsub Vleuten. Idem 131, f 25. RHCE, Oirschot R 238, f 87,
20 februari 1709. Neggers,

”
Kwartierstaat van Joanna Maria van Elderen”, 116, 118.

5844 RHCE, Oirschot R 271, f 235, 29 maart 1749.
5845 RHCE, Oirschot R 242, f 62, 4 november 1721; f 155, 19 januari 1723. R 243, f 392v ,

22 juni 1733.
5846Mijland,

”
Bestse fundaties.” Vgl. RHCE, Oirschot R 246, f 211, 7 juni 1747: vermits

haere beroerte kan Cornelia nog steeds haar naam niet schrijven. R 247, f 122v ,
29 april 1750.
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A. Elisabeth, te Oirschot gedoopt op 16 februari 1727.
B. Elisabeth Martens Donckers is te Oirschot gedoopt op 26 maart

1728 en trouwde aldaar op 24 januari 1750 met Gerit Alberts
Vervoort. Zij hertrouwde5847 op 30 juni 1754 te Oirschot met Jan
Jacobusse van Laerhoven, weduwnaar van Willemijn Jansse van
Roij.

C. Henrica Martens Donckers, te Oirschot gedoopt op 7 december
1729, trouwde aldaar op 25 januari 1765 met Jan Verspeeck.

D. Gerard, te Oirschot gedoopt op 5 mei 1731.

Achttiende-eeuwse gravure van de kerk te Oirschot.

VIIbis. JAN GERRITS DONCKERS5848 kreeg in 1685 een studiebeurs uit de
Gruyter-stichting5849, die zijn vader een jaar later ging beheren. trouwde
te Oirschot op 7 februari 1706 met Anneken Hendrick Versteynen. Nadat

5847RHCE, Oirschot R 272, f 380, 15 juni 1754.
5848RHCE, Oirschot R 239, f 122, 3 mei 1712. R 240, f 57v, 25 juli 1714; f 118, 21 februari

1715. R 243, f 186, 24 juni 1729. R 244, f 140v, 1 juni 1737 en i.m. 3 oktober 1767;
ff 263 en 264, 19 mei 1739. BHIC, RRG 130, f 1vsub Spoordonk. Idem 131, f 181.
Jan Daemsgasthuis Oirschot 1, ongef., 29 januari 1727. Heerlijkheidsarchief Oirschot
5bis, p. 149.

5849NA, Staten-Generaal 3311, f 500v , 5 mei 1685.
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zij daar op 3 februari 1716 was begraven, hertrouwde hij op 6 september
van dat jaar met Maria Baltus van Woensel. De kinderen en kleinkinderen
verkochten in 1767 Jans nalatenschap, bestaande uit een huisje met
20 roeden tuin in de Gasthuisstraat (f 195), een huis met hof en erf in
de herdgang Kerkhof (f 295) en tien percelen land (f 1146).5850

1. Lysbeth Jans Donckers5851 trouwde te Oirschot op 3 mei 1733 met
Pauwels Anthonis Verhoeven.5852 Hij was daar op 11 september
1700 gedoopt als zoon van Anthonis Hendricks Verhoeven en
Jenneken Pauwels van Cuijck. Van hun kinderen was in 1767
Anthony Paulusse Verhoeven mondig.

2. Hendrick Janss Donckers5853, meester-kleermaker, trouwde te Oir-
schot op 3 mei 1733 met Jennemarij Lubberts van Vorst5854, ook
Vervorst; haar vader tapte bier, brandewijn en jenever.5855 Zij stierf
daar op 11 oktober 1788. Wegens belastingschuld werd in 1746 en
1748 beslag gelegd op zijn bezittingen.5856 Samen met zijn vrouw
verkocht Hendrick in 1767 voor f 460 een huis met hof en erf in de
Nieuwstraat in de herdgang Kerkhof en voor f 170 twee akkers; het
huis werd vernaderd door hun kinderen5857 en in 1789 verkochten zij
het huis.5858

A. Libert Hendrick Donckers is te Oirschot gedoopt op 10 april 1734
en stierf daar op 28 december 1808.

B. Gerit Hendrik Donkers, te Oirschot gedoopt op 12 januari 1736
en is er op 23 december 1796 overleden.

C. Jenne Marie Hendrik Donkers, te Oirschot gedoopt op 8 oktober
1737, schreef haar naam Innemi Donkers en Iennemari Don-
kers. Zij trouwde te Oirschot op 9 februari 1777 met Adriaen van

5850 RHCE, Oirschot R 251, f 63, 21 november 1767; vgl. f 71, 27 oktober 1767. BHIC,
RRG 132, f 360vsub Spoordonk en Boterwijk.

5851 RHCE, Oirschot R 268, f 299v , 14 november 1737.
5852 RHCE, Oirschot R 244, f 204, 13 september 1738.
5853 SAH, N 3030, f 202, 20 april 1737. R 1722, f 268, 24 april 1737. RHCE, Oirschot R 243,

f 460v, 24 augustus 1743. R 244, f 14v, 14 oktober 1734; f 204, 13 september 1738;
f 282v , 17 juni 1739. R 245, f 3v, 25 november 1740. R 249, f 279, 6 november 1759.

5854 RHCE, Oirschot R 245, f 116, 3 februari 1742; f 290v, 7 maart 1744. BHIC, RRG 130,
f 7 sub Spoordonk. Idem 131, f 185v . Heerlijkheidsarchief Oirschot 5bis, pp. 125 en
147.

5855 RHCE, Oirschot R 238, p. 66, 13 oktober 1708. In 1682 huurde Lubertus van Voorst
(senior?) een kamer te Oirschot inde huijsinge daer den Eijngel uijt hangt in de
Nieuwstraet over den kerckhoff (RHCE, Oirschot R 211, p. 125, 12 december 1682).

5856 RHCE, Oirschot R 270, f 218v , 29 maart 1746. R 271, f 105, 29 maart 1748.
5857 RHCE, Oirschot R 251, f 22, 14 maart 1767; f 58v, 7 september 1767. De kinderen

traden ook gezamenlijk op in R 251, f 76, 19 december 1767, en R 253, f 87,
15 september 1777. R 276, f 108, 4 april 1778.

5858 RHCE, Oirschot R 277, f 271, 8 april 1789.
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Antwerpen uit ’s-Hertogenbosch.
D. Jan, te Oirschot gedoopt op 23 februari 1740 en daar overleden

op 3 juni 1742.
E. Francis, te Oirschot gedoopt op 7 juni 1742, daar overleden op

12 juni 1746.
F. Theodorus Antonius, te Oirschot gedoopt op 29 augustus 1744

en op 9 maart 1747 aldaar overleden.
G. Anna Maria, te Oirschot gedoopt op 9 april 1748.

3. Francis Jans Donckers5859 is op 1 juli 1736 te Oirschot getrouwd met
Jenneken Peters van de Sande5860 en overleed aldaar op 21 oktober
1748. In 1737 kocht hij voor f 381 een huizing met twee woningen en
een tuin in de herdgang Kerkhof onder Oirschot.5861 Vijf jaar later lijkt
hij bankroet te zijn geweest, er is dan althans sprake van curatele op
zijn bezittingen.5862 Jenneken verkocht in 1753 als erfgename van
haar oom Leendert Jan Willems van den Sanden een huis met hof
en aangelag in de herdgang Aarle.5863 De kinderen uit dit huwelijk
verkochten in 1768 voor f 460 het huis met de twee woningen,
waarvan als adres in de Rycker sluys straat werd gegeven.5864

A. Anna Maria, te Oirschot gedoopt op 5 oktober 1737, daar
overleden op 29 mei 1742.

B. Petronella, te Oirschot gedoopt op 9 april 1739.
C. Jan Francis Donckers, te Oirschot gedoopt op 28 september

1741, was in 1766 een van de oprichters van het Ambrosius-
gilde der biemannen.5865 Hij kreeg in 1768 een borgbrief voor
vestiging elders.5866

D. Pieter Francisse Donckers, te Oirschot gedoopt op 27 december
1744, vestigde zich in 1781 te Brussel.5867

E. Johanna Francisse Donckers5868, te Oirschot gedoopt op 1 okto-
ber 1747, leefde in 1768.

5859BHIC, Heerlijkheidsarchief Oirschot 5bis, p. 230. RHCE, Oirschot R 244, f 114v,
21 januari 1737; f 120v, 10 maart 1737; f 128, 16 maart 1737; f 133, 3 april 1737;
f 157v, 30 januari 1738; f 204, 13 september 1738; f 280v , 15 juni 1739; f 324,
10 november 1739; f 345, 21 mei 1740. R 269, f 76, 9 mei 1740; f 266v , 10 december
1742.

5860RHCE, Oirschot R 244, f 217, 8 december 1738.
5861RHCE, Oirschot R 244, ff 111v, en 112v , 8 januari 1737.
5862RHCE, Oirschot R 245, f 126, 16 mei 1742.
5863RHCE, Oirschot R 248, f 98, 24 februari 1753.
5864RHCE, Oirschot R 251, ff 128ven 129, 21 november 1767.
5865

”
Archivalia aangaande de oude Kempische gilden”, Campinia, VI (1976) 167.

5866RHCE, Oirschot R 265, f 64v, 5 december 1768.
5867RHCE, Oirschot R 276, f 307v , 4 oktober 1781.
5868RHCE, Oirschot R 251, f 133, 26 november 1768.
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F. Annamarie Donckers trouwde te Oirschot op 30 juni 1776 met
Jan Christiaens van Hoeck uit Eindhoven.

4. Nicolaes Jans Donckers5869 trouwde te Oirschot op 3 mei 1744 met
Maria Anna Hendrikse van Esch5870, geboren in 1709, gedoopt Anna
Maria, dochter van Hendrick Bartholomeus Anthonis van Esch en van
Adriana de Roij. In 1770 verkocht zij met haar mede-erfgenamen het
pannenhuis op de hoek van het Vrijthof en de Molenstraat, dat hun
vader van zijn vader had geërfd.5871 Zij stierf te Oirschot als weduwe
op 22 oktober 1782. De kinderen uit dit huwelijk deelden in 1782 de
nalatenschap:5872

A. Anna Maria Donckers, gedoopt te Oirschot op 16 juli 1745,
trouwde aldaar op 8 juni 1777 met Peeter Francisse de Roij.5873

Deze was daar gedoopt op 2 juni 1746 en stierf er op 15 novem-
ber 1824. Hij was een zoon van Francis Hermans de Roij en
Jenneke Jans van Haren.

B. Hendrien Claase Donckers, te Oirschot gedoopt op 17 februari
1748, trouwde aldaar op 7 juli 1782 met Willem Frans van den
Heuvel uit Zeeland. Zij erfde van haar ouders het huis met hof
en aangelag in Kerkhof. Haar dochter Cornelia van den Heuvel
trouwde met de metselaar Martinus Essens.

C. Catharina Donckers, te Oirschot gedoopt op 1 februari 1751,
kinderloos overleden in 1817. Zij was suster ofwel kwezel
geweest.5874

5869 RHCE, Oirschot R 268, f 299v , 14 november 1737.
5870Van Esch,

”
Een tweede genealogie”, 187.

5871

”
Huizen en hun bewoners te Oirschot”, XII, 205-207, 210.

5872 RHCE, Oirschot R 276, f 368v , 3 december 1782.
5873Deroi e.a.,

”
Genealogie van het geslacht Die Rode”, 102.

5874Lijten,
”
De Oirschotse Sint-Petruskerk”, 63.
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Donkers uit Tongelre

I. PETER EVERTS, geboren omstreeks 1650, pachtte een van de vijf
hoeven die de Eindhovense familie Doncquers te Tongelre bezat, namelijk
die in de Cuijle straet5875 (zie p. 871). Zijn kinderen en misschien hijzelf
al namen de familienaam van de eigenaars over: Donckers. Peter was
vader van de twee volgende zonen en misschien van de na hen volgende
dochter:

1. Ewaert Peters Donckers, volgt onder II op pagina 1087.
2. Jacob Peeters bijgenaamd Donckers trouwde met Maria Josephs en

werd bij haar de vader van:
A. Petrus, te Strijp gedoopt op 23 maart 1721.
B. Elisabeth Jacob Peeters bijgenaamd Donkers is geboren in 1724

of 1725. In 1747 beviel zij van een bastaard, die op 21 maart
1747 te Woensel werd gedoopt: Baptizatus est Adrianus filius
nominati patris Adriani van Doren et Elisabethae Jacobi Donc-
kers. Susceptores erant Henricus Donckers et Aldegunda van
de Sande. Doordat zij, vermoedelijk door haar zwangerschap,
haar werk had verloren als dienstmeid, geraakte zij aan lager
wal. In haar woonplaats Woensel vroeg zij bijstand aan van de
Heilige-Geesttafel. In juli 1747 verklaarde zij op verzoek van de
dorpsregering van Strijp, dat zij en haar moeder na het overlijden
van haar vader, tot decadentie rakende en ondersteuning van
nooden hebbende, diverse jaren zijn gesteund door de armen
van Woensel en de armen van Tongelre, tot de moeder kwam
te overlijden. Daarna kreeg Elisabet steun tot zij in staat was
om als dienstmeid de kost te winnen; zij bedankte toen voor
de alimentatie. Uit nader onderzoek bleek, dat in 1731 Elisabeth
en haar moeder uit Strijp naar Woensel werden gehaald om te
worden onderhouden door de armen van Woensel en Tongelre.
Het jaar daarna werd de moeder geheel door de armen van
Woensel onderhouden en de dochter nog steeds door beide
armentafels.5876 In 1747 weigerden echter de regenten van
Woensel het onderhoud van Elisabeth Donckers en haar kind
op zich te nemen. Zij zetten haar op een kar en brachten haar
naar Strijp, haar geboorteplaats. Maar twee of drie dagen later
brachten die van Strijp haar terug naar Woensel. Nadat zij weer
naar Strijp was verjaagd en terug naar Woensel, richtte zij zich

5875RHCE, Tongelre R 78, f 61, 7 september 1702.
5876RHCE, Eindhoven R 1558, f 53v, 3 juli 1747
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tot het hoogste gezagsorgaan, de Staten-Generaal in Den Haag.
De hoogmogende heren wensten zich evenwel niet met de zaak
bezig te houden en velden geen oordeel.5877

Elisabeth Donckers woonde drie jaar later nog steeds te
Woensel. Op 26 april 1750 werd haar tweede bastaard gedoopt:
Baptizata est Maria filia spuria nominati et nupti patris Joannis
de Volder et Elisabethae Jacobs. Susceptores erant Mathias de
Volder et Elisabetha Donckers, locum tenuit Maria Jansen.

C. Petrus, te Strijp gedoopt op 5 maart 1728.

Onder voorbehoud:
3. Elizabeth Peter Eevaers beviel van een illegitiem kind, dat op

10 november 1697 te Tongelre Dimpna werd gedoopt. Everardus
Petri en Alegunda Everardi waren de doopouders.

II. EWAERT PETERS DONCKERS (Everardus, Eduardus; geboren rond
1680) trouwde te Tongelre op 25 oktober 1705 met Elisabeth Joris Vogels
en werd aldaar begraven op 7 januari 1725. Zijn weduwe volgde hem op
16 december 1731 in het graf. Kinderen:5878

1. Maria werd daags na het huwelijk van haar ouders te Tongelre
gedoopt.

2. Peter, gedoopt te Tongelre op 21 oktober 1709.
3. Joris, gedoopt te Tongelre op 28 november 1711.
4. Jacobus Everts Donckers is te Tongelre gedoopt op 5 mei 1714 en

trouwde aldaar op 6 oktober 1743 met Maria Hendrick Roijmans uit
Someren; hij heette toen woonachtig te Stratum. Zij kregen in 1744
een borgbrief voor vestiging te Gestel bij Eindhoven.5879

5. Hendrik Everts Donckers is te Tongelre gedoopt op 24 december
1716 en stierf daar op 26 mei 1758. Op 25 februari 1743 was hij
te Tongelre getrouwd met Maria Janse Grouwendonck alias Van
Beeck.5880 Uit hun huwelijk zijn bekend:
A. Elisabeth Donkers is te Tongelre gedoopt op 4 april 1747 en

overleed daar als kinderloze spinster op 5 september 1823.
Maria, Antonie en Goordina van der Vleut waren erfgenamen
van onze moeij.5881

B. Lucia Donkers, te Tongelre gedoopt op 5 oktober 1743.

5877Resolutien van de hoogh mogende heeren Staaten Generaal der Vereenighde
Nederlandsche Provincien. Genoomen in den jaare 1748, p. 391, 20 mei 1748.

5878Een zoon werd te Tongelre begraven op 14 juli 1733.
5879 SAP, Someren R 138, f 53v, 27 juli 1744. RHCE, Tongelre R 82, f 95v, 25 juli 1744.
5880Genealogisch tijdschrift voor Oost-Brabant , II (1987), rubriek vragen en antwoorden,

35.
5881 BHIC, Memories van Successie, kantoor Helmond 9, no. 24, 5 januari 1824.
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C. Jan Donkers5882 te Gestel trouwde aldaar op 14 februari 1779
met Mechtildis van de Mortel uit Deurne. Zij was zijn weduwe
in 1811 en stierf te Blaarthem op 18 februari 1827. Kinderen uit
hun huwelijk waren:
A. Henricus, te Tongelre gedoopt op 16 augustus 1782.
B. Henricus, te Tongelre gedoopt op 29 september 1783.
C. Cornelis Donkers, wever, gedoopt te Tongelre op 19 januari

1785. Hij trouwde te Gestel en Blaarthem op 11 november
1819 met Maria Elisabeth van Heeswijk, te Veldhoven
gedoopt op 29 oktober 1793, dochter van Norbertus van
Heeswijk en van Elisabeth Schepens. Op 10 februari 1847 is
hij te Gestel overleden; hij was toen arbeider. Uit dit huwelijk
zijn bekend:

AA. Maria Elisabeth Donkers, geboren te Gestel en
Blaarthem op 15 oktober 1821, trouwde daar op
4 september 1846 met Cornelis Horvers, zoon van
Laurentius Horvers en van Catharina van der Dus-
sen, geboren te Gestel en Blaarthem op 25 april
1810, aldaar overleden op 24 april 1875. Zij is op
23 maart 1859 te Gestel overleden.

BB. Johannes, te Gestel geboren op 2 april 1824.
CC. Antonius, geboren en overleden op 22 januari 1827

te Gestel.
DD. Maria Mechelina Donkers, geboren te Gestel op

8 september 1828, trouwde te Stratum op 6 mei 1863
met Johannes van den Nieuwenhuijsen, geboren
aldaar op 13 september 1831, zoon van Johannes
van den Nieuwenhuijsen en van Maria Jansen. Zij is
op 24 maart 1867 te Gestel overleden.

EE. Johanna Maria Donkers, geboren te Gestel op 2 fe-
bruari 1834, trouwde aldaar op 17 februari 1868 met
Antonius Dijkmans, geboren te Gestel op 1 januari
1825, zoon van Godefridus Dijkmans en Catharina
van den Baar.

D. Joannes, tweelingbroer van de vorige.
E. Henricus, gedoopt te Tongelre op 7 juni 1787.
F. Maria Donkers (Joanna Maria), te Gestel en Blaarthem

gedoopt op 6 februari 1792. Zij trouwde aldaar op 26 janu-
ari 1816 met de haarsnijder Lucas Dirx, zoon van Jan

5882Thijssen-van Wagenberg en Van den Dungen,
”
Afgegeven borgbrieven in Zuidoost-

Brabant (7). Tongelre”, 13.
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Dirkx, hoedenmakersknecht te Eindhoven, en van Petro-
nella Schonk. Hij is te Eindhoven gedoopt op 9 september
1794. Zij stierf te Gestel op 7 april 1819 met achterlating van
onmondige kinderen.5883

G. Theodoricus, gedoopt op 14 september 1794.
H. Anna Catharina, gedoopt op 14 augustus 1796, stierf op

17 januari 1811 ten huize van haar moeder, dan weduwe.
I. Peternel Donkers5884, te Tongelre geboren op 27 februari 1753

en daar overleden op 28 oktober 1802. Zij is te Tongelre op
24 november 1782 getrouwd met Joseph van der Vleut, die te
Strijp op 1 oktober 1755 is gedoopt als illegitieme zoon van
Johannes van der Vleut en Maria van der Velde. Op 16 februari
1806 hertrouwde hij te Tongelre met Maria Kouwenberg en op
27 maart 1818 is hij daar overleden.

J. Maria Donkers.
6. Symon Evert Donckers, volgt onder III op pagina 1089.
7. Dymna, te Tongelre gedoopt op 11 juli 1726.

III. SYMON EVERT DONCKERS is te Tongelre gedoopt op 29 april 1722. Hij
kreeg van de regenten van Tongelre in 1754 een borgbrief voor vestiging
te Zeelst.5885 Aldaar en te Oerle werd op 24 februari 1754 zijn huwelijk
aangetekend met Elisabeth Lauwers uit Meerveldhoven. Op 21 januari
1769 is hij te Blaarthem overleden. Elisabeth is te Veldhoven gedoopt op
26 september 1729 en was als weduwe pachtster en bewoonster van Het
Slotje te Blaarthem (

”
een huijzinge, schuure, stallinge en hof met deszelfs

gragten”) met de Bauselse tienden en dertien percelen land; de huurprijs
beliep in 1784 f 100 per jaar. Nog in 1813 bewoonde de familie Donkers
het slotje.5886 Kinderen uit dit huwelijk:

1. Elisabeth Donkers is te Zeelst gedoopt op 11 december 1754 en
trouwde op 6 maart 1791 te Blaarthem met Johannes de Jongh uit
Tongelre. Zij stierf te Gestel op 17 februari 1823 als weduwe De
Jong.5887

2. Johannes Simon Donkers, te Zeelst gedoopt op 26 november 1756,
analfabeet, was in 1787 borgemeester van Blaarthem.5888 Op 15 juni
1801 is hij te Gestel overleden.

3. Henricus, te Gestel gedoopt op 13 april 1759.

5883 BHIC, Rechterlijke archieven 1811–1838 1387, no. 33, 12 mei 1819.
5884Boink-van Nunen,

”
Kwartierstaat”, 150, 151.

5885 RHCE, Tongelre R 83, f 55v, 12 september 1754.
5886Van Run,

”
Het slotje van Blaarthem”, 73-76.

5887 BHIC, Memories van Successie, kantoor Eindhoven 6, no. 174, 5 juni 1823.
5888

”
De notulen”, III, 10, 111.
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4. Peter Simon Donkers, volgt onder IV op pagina 1090.
5. Joanna, te Gestel gedoopt op 14 februari 1764.
6. Francis Donkers, volgt onder IV-b op pagina 1099.
7. Simon Donkers werd te Gestel gedoopt op 3 april 1769 en overleed

aldaar kinderloos op 9 januari 1834. Zijn nalatenschap bestond
voornamelijk uit drie klampen tienden in Blaarthem en Gestel ter
waarde van f 5386.5889 In 1808–1809 was hij borgemeester van
Blaarthem.5890

IV. PETER SIMON DONKERS te Blaarthem, te Gestel gedoopt op 6 decem-
ber 1761, trouwde te Gestel en Blaarthem op 27 januari 1788 met zijn
dorpsgenote Adriaentje Jan van Gerwen. Hun kinderen zijn:

1. Johanna Donkers, te Gestel gedoopt op 8 mei 1789, trouwde te
Woensel op 29 mei 1814 met Lucas van der Heijden, zoon van
Antonius van der Heijden en Anna Catharina Strijbos, geboren te
Woensel.

2. Willemijna Donkers, te Gestel gedoopt op 10 januari 1791, trouwde
te Oerle op 11 april 1818 met Jan van Hout, die daar was geboren op
24 april 1788 als zoon van Francis van Hout en Catrina van Uijtregt.
Hij was in 1828 linnenwever te Oerle en in 1837 klokkenmaker te
Gestel.

3. Simon, te Gestel gedoopt op 27 april 1792.
4. Catharina Donkers, te Gestel gedoopt op 3 januari 1794, trouwde te

Woensel op 9 mei 1824 met Godefridus van Gennip, aldaar gedoopt
op 2 augustus 1784, zoon van Willem van Gennip en Wilhelmina van
de Loo. Hij was fabrieksarbeider te Strijp (1828) en Gestel (1837).

5. Petronella Donkers is te Gestel gedoopt op 17 januari 1796. Zij
trouwde te Zeelst op 2 september 1819 met Francis Schutjens te
Breugel. Zij vestigden zich als landbouwers te Blaarthem, waar
zij stierf op 27 januari 1826 met achterlating van drie onmondige
kinderen.5891 Francis was te Breugel gedoopt op 7 juni 1779 als
zoon van Peter Johannes Schutjens en Justina Antonij van Roij.
Zijn en Petronella’s kinderen werden bevoogd door hun oom Jan
Donkers.5892

6. Johannes Donkers, volgt onder V op pagina 1091.
7. Francis Donkers, landbouwer te Zeelst.

5889BHIC, Memories van Successie, kantoor Eindhoven 21, no. 93, 7 april 1834.
5890

”
De notulen”, IX, 3, 4.

5891BHIC, Memories van Successie, kantoor Eindhoven 9, no. 203.
5892BHIC, Rechterlijke archieven 1811–1838 1390, no. 9, 3 februari 1828. Idem 1392,

no. 31, 25 maart 1837.
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V. JAN DONKERS, landbouwer, gedoopt te Gestel op 30 september
1797, was bouwman te Blaarthem, toen hij op 2 september 1824 te
Zeelst trouwde met Johanna van den Berg, dochter van de landbouwers
Jacobus van den Berg en Maria Baselmans. Zij was te Zeelst gedoopt op
18 april 1796 en stierf aldaar op 6 november 1862. Jan overleed te Zeelst
op 16 april 1871. Kinderen:

Achttiende-eeuwse afbeelding van de kerk van Blaarthem.

1. Adriana Donkers, te Zeelst geboren op 29 juli 1825, trouwde daar op
27 januari 1860 met Johannes Smulders, geboren aldaar op 22 april
1824, zoon van Johannes Smulders en Anna van Rijsingen. Te Zeelst
hertrouwde zij op 19 januari 1872 met Wilhelmus Faassen, geboren
te Woensel op 26 december 1828, zoon van Nicolaas Faassen en
Johanna van Deursen. Zij stierf te Vught op 22 juli 1891.

2. Jacobus Donkers, volgt onder VI-a op pagina 1093.
3. Peter Donkers, volgt onder VI-b op pagina 1095.
4. Willem, geboren te Zeelst op 24 april 1829 en aldaar overleden op

2 maart 1830.
5. Maria, te Zeelst geboren op 30 september 1830 en daar overleden

op 1 maart 1831.
6. Simon Donkers5893, te Zeelst geboren op 29 maart 1832 en daar

5893Bidprentjesverzameling van het Museum Kempenland.
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overleden op 21 januari 1914. Hij trouwde te Zeelst op 5 mei 1865
met Wilhelmina van Lierop, geboren te Zeelst op 15 november 1835
en daar overleden op 21 januari 1908, dochter van Gerardus van
Lierop en Petronella van Wetten. Hij was wethouder van Zeelst en
prefect van de Heilige Familie. Hun kinderen waren:
A. Gerardus Donkers, te Zeelst geboren op 31 augustus 1869,

stierf te Veldhoven op 5 oktober 1954. Volgens zijn bidprentje
was hij diamanten jubilaris van de Heilige Familie en lid van het
kerkbestuur.5894 Hij trouwde op 3 september 1918 te Zeelst met
Elisabeth Brands, die aldaar is geboren op 23 januari 1872 en
te Veldhoven overleed op 1 april 1954. Zij was een dochter van
Hendrik Brands en Maria van Hulst.

B. Petronella Donkers, te Zeelst geboren op 21 november 1872,
overleden te Veldhoven op 22 november 1958. Op 23 april 1904
trouwde zij te Zeelst met Adrianus Dams, zoon van Wilhelmus
Dams en Henrica Paalen, geboren te Waalre op 7 oktober 1870,
overleden te Veldhoven op 29 december 1945.

C. Adriana Donkers, te Zeelst geboren op 12 juni 1876, trouwde
te Zeelst op 29 januari 1910 met de landbouwer Louis van
Leeuwen, geboren te Bergeyk op 20 december 1874, overleden
te Luyksgestel op 14 oktober 1951. Hij was een zoon van
Hendrik van Leeuwen en Maria Huijbers.

D. Johanna Donkers, geboren te Zeelst op 8 juli 1866, trouwde al-
daar op 6 mei 1899 met Johannes Renders, zoon van Wilhelmus
Renders en Johanna van der Kruijsen. Zij stierf te Zeelst op
20 december 1901.

E. Maria, te Zeelst overleden op 29 oktober 1886.
7. Martinus, te Zeelst geboren op 2 februari 1833, aldaar overleden op

18 mei 1843.
8. Johannes Donkers, volgt onder VI-c op pagina 1096.
9. Maria Donkers (ook Johanna Maria), te Zeelst geboren op 5 mei

1837, trouwde daar op 6 februari 1863 met Johannes Koppelmans,
geboren te Veldhoven op 11 februari 1836, zoon van Arnoldus Cop-
pelmans en Goverdiena van Tricht. Zij stierf aldaar op 17 augustus
1905. Haar man was wethouder van Veldhoven en Meerveldhoven
en stierf daar op 19 mei 1906.

10. Wilhelmus, te Zeelst geboren op 28 juli 1838, aldaar overleden op
22 februari 1840.

11. Petronella, te Zeelst geboren op 24 juli 1840 en daar overleden op
13 oktober 1841.

5894Bidprentjesverzameling Centraal Bureau voor Genealogie in Den Haag.
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VI-a. JACOBUS DONKERS5895 is op 30 juni 1826 geboren te Zeelst en
daar overleden op 6 maart 1907. Sinds 28 juni 1894 (Zeelst) was hij
weduwnaar van Johanna van der Heijden, met wie hij te Strijp was
getrouwd op 15 mei 1857. Zij was op 9 juni 1830 te Strijp geboren als
dochter van Theodorus van der Heijden en Jacoba Janse. Hun kinderen
waren:

1. Jacoba Donkers, te Zeelst geboren op 16 maart 1858 en te Sint-
Oedenrode overleden in het Sint-Odagesticht op 25 maart 1942.
Zij trouwde te Zeelst op 30 januari 1897 met Wilhelmus Kelders,
geboren te Liempde op 3 oktober 1858 als zoon van Willem Kelders
en Wilhelmina van Kuijk, overleden te Sint-Oedenrode op 28 mei
1941. Volgens haar bidprentje had zij zusters in het klooster.5896

2. Johanna, te Zeelst geboren op 27 oktober 1859, aldaar overleden op
16 april 1861.

3. Theodora Donkers, te Zeelst geboren op 17 januari 1861 en overle-
den te Waalre op 22 januari 1941. Op 17 november 1900 trouwde
zij te Zeelst met Hendrikus Verberne, geboren te Aalst op 21 maart
1868, zoon van Johannes Verberne en Maria Catharina van de Ven.

4. Johannes, te Zeelst geboren op 25 juli 1862.
5. Johannes Donkers, te Zeelst geboren op 21 juni 1864, trouwde te

Nuenen op 26 november 1907 met Ardiena van Nuenen uit Tongelre,
dochter van Jacobus van Nuenen en Cornelia van der Velden.

6. Theodorus Donkers, landbouwer, is te Zeelst geboren op 4 december
1865 en stierf te Eindhoven op 21 januari 1951. Te Strijp trouwde
hij op 9 juli 1915 met Agnes Strijbosch, die daar is geboren
op 7 december 1874 als dochter van Petrus Strijbosch en Maria
Dekkers. Zij kregen een jongen en een meisje:
A. Peter Jacobus, te Strijp geboren op 12 mei 1917 en aldaar

overleden op 12 juli 1924.
B. Johanna Maria Donkers is op 6 maart 1919 geboren te Strijp

en stierf te Oirschot op 2 mei 1988. Zij trouwde te Eindhoven
op 30 oktober 1946 met Wilhelmus Smits, geboren te Strijp op
15 februari 1916 en te Oirschot overleden op 16 augustus 1987.

7. Peter Donkers5897, te Zeelst geboren op 9 februari 1867, trouwde
aldaar op 27 april 1901 met zijn dorpsgenote Maria van Hest (dochter
van Peter van Hest en Anna van Vroonhoven), wiens weduwnaar hij
werd. Zijn laatste levensjaren werd hij door de nonnen verpleegd.

5895Bidprentjesverzameling Achelse Kluis.
5896 BAH, Bidprentjesverzameling. Vgl. het bidprentje van haar jongste zuster: Bidprentjes-

verzameling L.W. Trompenaars te Amsterdam.
5897Bidprentjesverzameling Achelse Kluis.
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Op 29 december 1955 is hij te Zeelst overleden. Uit dit huwelijk zijn
geboren:
A. Johanna Anna Donkers, te Zeelst geboren op 6 februari 1902 en

aldaar overleden op 10 april 1921.
B. Anna Jacoba Maria Donkers5898, te Zeelst geboren op 15 augus-

tus 1905, trad in bij de congregatie van Onze Lieve Vrouw en is
overleden te Eindhoven op 19 mei 1935.

C. Jacobus Johannes Donkers, te Strijp geboren op 13 april 1909,
trad in een klooster van de Broeders van Liefde en was als broe-
der Aubertus werkzaam in het onderwijs aan een jongensschool.
Op 31 december 1993 is hij te Eindhoven overleden.

8. Johanna, te Zeelst overleden op 21 mei 1867.
9. Johanna, te Zeelst geboren op 27 juni 1868, aldaar overleden op

16 februari 1869.
10. Johanna Donkers, te Zeelst geboren op 26 maart 1870 en overleden

te Nuenen op 31 januari 1944. Zij trouwde in oktober 1904 te Zeelst
met Johannes van Nuenen, die is geboren te Tongelre op 1 augustus
1872 als zoon van Jacobus van Nuenen en Cornelia van der Velden.

11. Johannes Donkers, volgt onder VII-a op pagina 1094.
12. Wilhelmina Donkers, te Zeelst geboren op 18 juli 1875, stierf te

Veldhoven op 21 juni 1950. Zij trouwde te Zeelst op 13 mei 1905 met
Martinus van der Velden, geboren te Gestel op 5 september 1874,
zoon van Johannes van der Velden en Miebeth van Grootel.

VII-a. JOHANNES DONKERS, wijnpakhuisknecht, te Zeelst geboren op
9 augustus 1871, trouwde te Nuenen op 26 november 1907 met Ardiena
van Nuenen, die te Tongelre is geboren op 30 november 1878 als dochter
van Jacobus van Nuenen en van Cornelia van der Velden, landbouwers
te Nuenen. Zij stierf te Veldhoven op 9 oktober 1941, hij aldaar op 25 april
1953. Volgens zijn bidprentje5899 was hij

”
gehecht aan de voorvaderlijke

gebruiken, met gezag en liefdevol heeft hij zijn huisgezin bestuurd.” Uit dit
huwelijk stammen:

1. Johanna Cornelia, te Strijp geboren op 24 mei 1909.
2. Cornelia Donkers is op 19 juni 1914 geboren te Strijp en trouwde

op 21 januari 1944 te Veldhoven met Godefridus van der Velden, die
aldaar is geboren op 27 oktober 1914. Zij stierf te Bladel op 29 april
1994.

3. Jacoba Donkers, te Strijp geboren op 14 januari 1916, stierf onge-
huwd te Boxtel op 16 juli 1999.

5898Bidprentjesverzameling Achelse Kluis.
5899Bidprentjesverzameling Achelse Kluis.
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4. Johannes Wilhelmus Donkers is te Strijp geboren op 9 juli 1917,
trouwde te Waalre op 8 juni 1950 met Maria van der Looij en stierf
te Eindhoven op 19 augustus 1978. Maria is te Waalre geboren op
16 november 1918. Hun kinderen zijn:
A. Cornelia Ardina Nicolaas Donkers is te Eindhoven geboren op

30 december 1952 en trouwde op 22 december 1972 met
L.H.C. Schrijvers.

B. Ardina Jacoba Johanna Maria Donkers, geboren te Waalre op
8 april 1955. Op 6 februari 1975 trouwde zij met H.P.J. van
Gerwen.

C. Johannes Jacobus Cornelis Donkers, geboren te Waalre op
3 september 1956. Hij trouwde te Eindhoven op 18 juni 1976
met T.W. Langendoen.

D. Jacoba Catharina Petronella Donkers, te Waalre geboren
op 2 november 1957, trouwde op 24 december 1976 met
N.A.G. Govers.

5. Toke Donkers (Jacoba Catharina), te Strijp geboren op 6 januari
1919, trouwde te Veldhoven op 6 september 1946 met Piet Teunissen
(Peter Cornelis), geboren te Waalre op 26 oktober 1915. Hij stierf te
Eindhoven op 16 juli 1990, zij te Veldhoven op 11 december 1999.

VI-b. PETER DONKERS is te Zeelst geboren in 1828 en vestigde zich
als landbouwer te Veldhoven, waar hij op 10 februari 1900 overleed. Hij
trouwde te Oisterwijk op 15 mei 1867 met (Maria) Elisabeth Faassen uit
Woensel, dochter van Nicolaas Faassen en Johanna van Deursen; zij
stierf te Veldhoven op 5 april 1911. Bij haar was hij vader van minstens
de volgende kinderen:

1. Johannes Nicolaas Donkers, landbouwer, is te Veldhoven geboren
op 14 juli 1869 en stierf aldaar op 29 juni 1946. Hij was op 2 mei
1903 getrouwd met Hendrika Verspaandonk, dochter van Lambertus
Verspaandonk en Willemijn Peeters, geboren te Hooge en Lage
Mierde en te Veldhoven overleden op 30 december 1941. Uit dit
huwelijk werden geboren:
A. Peter Donkers, te Veldhoven geboren op 24 september 1904 en

te Eindhoven overleden op 30 juli 1937. Hij was schoenmaker. In
Eindhoven trouwde hij op 4 augustus 1933 met Maria Allegonda
de Vaan, die is geboren te Tongelre op 9 februari 1907. Zij
hadden en kind.

B. Wilhelmina Donkers5900 is te Veldhoven geboren op 6 september
1906 en stierf te Bladel op 11 september 1979 na een ziekbed

5900Bidprentjesverzameling van Jos van Dijk te Boekel.
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van anderhalf jaar. Zij had ruim 36 jaar als arbeidster gewerkt in
een wasserij.

C. Hubertus Donkers, te Veldhoven geboren op 28 november 1908,
overleed aldaar op 26 juli 1982. Hij is te Veldhoven op 13 juli
1951 getrouwd met Anna Maria Catharina van Tuijl, die is ge-
boren te Zeelst op 12 april 1912. Hubertus Donkers, echtgenoot
van Anna Maria Catharina van Tuyl, geboren te Veldhoven op
28 november 1908 en overleden te Eindhoven op 26 juli 1982.

”
Hij was onderscheiden met de eremedaille in zilver, verbonden

aan de Orde van Oranje Nassau”, aldus zijn doodsprentje, dat
verder verhaalt dat hij dezelfde dag verongelukte. Hij was altijd
bezig:

”
Het liefst in de natuur die hem erg dierbaar was: zijn

planten- en dierenwereld aan de Knegselseweg waar hij thuis
en gelukkig was.” Dit huwelijk is kinderloos gebleven.

D. Elisabeth Donkers, strijkster, is op 31 augustus 1910 te Veld-
hoven geboren, trouwde daar op 16 mei 1947 met Marinus
Johannes de Vaan en stierf er op 29 november 1970. Haar man
is te Tongelre geboren op 31 maart 1969.

E. Joannes Donkers, te Veldhoven geboren op 24 november 1916,
stierf te Eindhoven op 31 december 1978. Te Veldhoven trouwde
zij op 17 mei 1936 met Johannes Martinus Welten, geboren te
Aarle-Rixtel op 19 mei 1910.

2. Jan stierf te Veldhoven op 24 mei 1872.
3. Joanna Maria Donkers (ook Anna Maria), geboren te Veldhoven op

12 mei 1876, daar overleden op 20 september 1913, waas volgens
haar bidprentje Lid der Congregatie van Onze Lieve Vrouw Onbevlekt
Ontvangen.5901

4. Johanna Donkers trouwde te Veldhoven op 29 mei 1909 met haar
dorpsgenoot Jasper Nikkers, zoon van Johannis Mikkers en Maria
Catharina Tops. Op 9 juni 1918 is zij te Veldhoven overleden.

5. Joannes Donkers, te Veldhoven geboren op 28 juli 1879, overleed
daar 29 november 1904.

6. Adriana, te Veldhoven overleden op 12 november 1880.
7. Jan, overleden te Veldhoven op 29 november 1904.
8. Johanna Maria, te Veldhoven overleden op 20 september 1913.

VI-c. JOHANNES DONKERS, geboren te Zeelst op 29 maart 1835 en
daar overleden op 26 maart 1902, trouwde te Zeelst op 5 februari 1869
met Hendrina Baselmans, geboren aldaar op 19 april 1835, dochter
van Hendrik Baselmans en Geertruda Scheepers, overleden te Zeelst

5901Centraal Bureau voor Genealogie in Den Haag, Bidprentjesverzameling.
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op14 oktober 1904. Bij haar was hij vader van:
1. Jan Donkers, schoenmaker, is te Zeelst geboren op 3 november 1869

en stierf te Veldhoven op 11 mei 1935.

2. Henricus Donkers is op 23 november 1870 te Zeelst geboren en
trouwde daar op 14 februari 1903 met Maria Anna van de Ven,
die was geboren te Zeelst op 19 juli 1871 als dochter van Jan van
de Ven en Maria Catharina Sledsens. Hij hertrouwde te Zeelst op
23 november 1912 met Maria Catharina van den Berk, dochter van
Adriaan van den Berk en Wilhelmina van Gemert, te Zeelst geboren
op 6 november 1867 en te Veldhoven overleden op 26 maart 1946.

”
Plotseling overviel hem een kwaal, die hem in enkele dagen te

grave deed dalen. Met hem is van ons heengegaan een man van
de oude garde, die de deugden van het verleden in hoge mate in
zich heeft verenigd”, aldus zijn gedachtenisprentje.5902 Henricus is
op 9 september 1950 te Veldhoven gestorven. Zijn kinderen stammen
uit het eerste huwelijk.
A. Catharina Johanna Donkers, te Zeelst geboren op 13 november

1903 en te Veldhoven in huize Merefelt overleden op 22 sep-
tember 1990. Aldaar was zij op 22 oktober 1927 getrouwd met
Richardus Franciscus Coppelmans, geboren te Zeelst op 29 april
1901 en te Veldhoven overleden op 23 juli 1969. Zijn vrouw
zou nog 21 jaar weduwe blijven:

”
Het leek allemaal zo mooi;

een nieuw huis wat korter bij kinderen, kerk en vrienden om
samen nog vele jaren de welverdiende rust na de arbeid te
genieten.”5903

B. Henrica Joanna Donkers, te Zeelst geboren op 23 september
1906, trad op 4 februari 1930 als zuster Mariette in bij de con-
gregatie van de Zusters van Liefde te Schijndel en is overleden
in huize Barbara te Wijbosch op 11 juni 1990.

”
Jarenlang heeft

zij verantwoordelijkheid gedragen voor de kraamafdeling van het
toenmalige ziekenhuis ‘St. Lidwina’ in Schijndel. Eerder verwierf
zij grote verdiensten als wijkverpleegster in Eersel”, aldus haar
gedachtenisprentje.

C. Johanna Cornelia Donkers, te Zeelst geboren op 23 september
1910, stierf te Eindhoven in het Sint-Catharinaziekenhuis op
30 juli 1980. Op 14 mei 1938 was zij te Veldhoven getrouwd met
Gerardus Aloysius Louwers, geboren te Gestel op 6 maart 1913
en te Eindhoven gestorven op 24 februari 1955.

5902 BAH, Bidprentjesverzameling.
5903Verzameling rouwadvertenties van Jos van Dijk te Boekel.
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3. Gertruda Donkers5904 is op 17 mei 1875 te Zeelst geboren en
trouwde daar op 31 januuari 1903 met Judocus Renders. Zij stierf
te Veldhoven op 22 mei 1950 als gevolg van een ongeluk. Haar man
is te Woensel geboren op 27 oktober 1874 en overleed te Eindhoven
op 12 juni 1927.

4. Petrus Donkers, volgt onder VII-b op pagina 1098.

VII-b. PETRUS DONKERS, geboren te Zeelst op 14 mei 1878, trouwde te
Woensel op 5 februari 1914 met Maria van Grootel en stierf te Veldhoven
op 6 mei 1927. Maria is geboren te Nuenen op 8 december 1879 en
was een dochter van Antonie van Grootel en Joseina van den Heuvel.
Kinderen:

1. Henrica Cornelia Donkers, te Zeelst geboren op 27 april 1911 en te
Eindhoven ongehuwd gestorven op 2 september 1981.

2. Antonius Franciscus Donkers, te Zeelst geboren op 27 juli 1914,
trouwde te Eindhoven op 24 juni 1948 met Gerarda Maria Schalks
en overleed aldaar op 19 november 1978. Zijn vrouw is te Eindhoven
geboren op 7 maart 1921 en overleed daar op 15 maart 1974.
Kinderen:
A. Petrus Wilhelmus Martinus Antonius Maria Donkers, te Eindho-

ven geboren op 5 mei 1949, trouwde op 20 december 1972 met
M.G.P. Rutjes.

B. Wilhelmus Johannes Antonius Maria Donkers is te Eindhoven
geboren op 30 april 1952 en trouwde te Eibergen op 17 decem-
ber 1976 met L.M.J. Ravesloot.

C. Martinus Antonius Gerardus Maria, te Eindhoven geboren op
5 mei 1955.

D. Antonius Franciscus Bernardus Philippus Maria, te Eindhoven
geboren op 15 november 1956.

E. Maria Annie Gerarda Antonia Cornelia, te Eindhoven geboren op
2 november 1959.

3. Johannes Donkers is op 18 december 1923 geboren te Veldhoven en
overleed te Eindhoven na een langdurig ziekbed op 18 februari 1985.
Aldaar trouwde hij op 17 oktober 1947 met Catharina Maria Antonia
de Wit, geboren te Eindhoven op 23 oktober 1922. Hun kinderen
zijn:
A. Ellie Donkers (Petronella Maria Antonia), geboren te Eindhoven

op 18 april 1948, trouwde op 5 juni 1969 met J.M. Oudejans.
B. Martien Donkers (Martinus Petrus Jozef Maria), geboren te

Eindhoven op 25 maart 1952. Hij trouwde op 20 december 1972

5904BAH, Bidprentjesverzameling.
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met Paula Geerlings.
C. John Donkers (Johannes Petrus Josephus), geboren te Eindho-

ven op 7 maart 1956, trouwde op 24 september 1976 met Anja
Rekmans.

Schets van de
Schimmelse
watermolen en
de blekerij te
Woensel,
verluchtigd met
een tekening
van de kerk in
1705 (BHIC,
Raad van
Brabant
788-2957).

IV-b. FRANCIS DONKERS is te Blaarthem geboren (te Gestel gedoopt
op 21 juni 1766) en vestigde zich te Woensel, waar hij op 2 december
1825 kwam te overlijden.5905 Hij had gewoond op de Gruithuizensche
hoeve, een bouwhoeve die bestond uit een woonhuis met stalling,
schuur, schaaps- en paardenstal, bakhuis, turfschop, hof, bouwgroezen,
weiland en aangelag. Bovendien liet hij negenentwintig percelen land
te Woensel en Tongelre na.5906 Hij was in 1795 borgemeester van
Blaarthem, in 1803–1804 lid van het dorpsbestuur en in 1806–1810
gemeenteraadslid.5907 In 1805 pachtte hij de gemene middelen van het
dorp.5908 Te Gestel en Blaarthem trouwde hij op 9 februari 1806 met
Jennemie Keijzers uit Woensel, die daar op 8 september 1857 stierf, bijna
80 jaar oud. Zij was een dochter van Peter Keysers en Anna Wouters. Bij
haar werd hij vader van:5909

1. Theodorus, te Woensel gedoopt op 19 mei 1802. Hij is jong
gestorven.

5905Bidprentjesverzameling van L.W. Trompenaars te Amsterdam.
5906 BHIC, Memories van Successie, kantoor Eindhoven 9, no. 108, 12 mei 1826.
5907

”
De notulen”, IV, 9; VII, 141, 142; VIII, 10, 13, 61, 112, 114, 162, 164; IX, 3, 61, 63, 65.

5908

”
De notulen”, VIII, 12.

5909 BHIC, Rechterlijke archieven 1811–1838 1390, no. 52, 31 mei 1828. Idem 1391,
no. 19, 12 februari 1834.
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2. Johanna Elisabeth Donkers, gedoopt te Gestel op 24 december
1806, trouwde te Woensel op 2 november 1833 met de bouwman
Theodoris Renders, zoon van Arnoldus Renders en Elisabeth Sen-
ders, gedoopt te Woensel op 8 mei 1807. Op 7 november 1834 is zij
te Woensel overleden.

3. Hendrien Donckers werd te Gestel gedoopt op 29 juli 1808 en
stierf5910 te Woensel op 14 januari 1878 als weduwe van Henricus
Frenken. Zij waren te Woensel getrouwd op 23 september 1842. Hij
was daar gedoopt op 31 maart 1803 als zoon van Johannes Frenken
en Barbara van Vlokhoven.

4. Simon Donkers, volgt onder V-b op pagina 1100.
5. Catharina Donkers, te Gestel en Blaarthem geboren op 10 december

1812, trouwde te Woensel op 15 mei 1835 met Adrianus van Vlok-
hoven, aldaar geboren op 12 september 1811, zoon van Hendricus
van Vlokhoven en Joanna van Stiphout. Op 28 januari 1877 is zij te
Woensel overleden.

6. Peter Donkers, volgt onder V-c op pagina 1109.
7. Johannes Donkers, geboren te Gestel op 5 mei 1816, overleed te

Woensel op 26 juli 1840. Zijn nalatenschap bestond uit kleding ter
waarde van f 40.5911

8. Hendrikus Donkers te Woensel is te Gestel geboren op 17 januari
1819 en trouwde te Woensel op 23 augustus 1842 met (Elisabeth)
Maria van Luytelaar, dochter van Henricus van Luytelaer en Wil-
helmina de Wit. Haar broer Jacobus Antonie van Luytelaer was
burgemeester van Nuenen. Zij is te Woensel op 30 juli 1817 geboren
en op 10 januari 1889 overleden. Henricus stierf daar op 2 september
1887. Hieruit:
A. Johanna Maria Theresia Donkers, geboren te Woensel op

10 maart 1858, trouwde daar op 12 september 1882 met
Josephus Maas, leerlooier te Woensel. Op 14 augustus 1933
is zij te Eindhoven overleden. Maas, zoon van Louis Maas en
Maria Vlymincx, was te Budel geboren op 20 mei 1848 en stierf
te Woensel op 31 juli 1922. Hun dochter Eliza Josephina Maria
Maas trouwde met Willem Karel van Hapert5912 (1882–1938),
steenfabrikant te Eindhoven-Woensel.

V-b. SIMON DONKERS, bouwman te Woensel, is te Gestel gedoopt op
12 januari 1810. Hij trouwde te Woensel op 19 april 1834 met Magdalena

5910Bidprentjesverzameling van L.W. Trompenaars te Amsterdam.
5911BHIC, Memories van Successie, kantoor Eindhoven 28, no. 125, 8 september 1840.
5912Adriaenssen en Van Hapert, De familie van Hapert , 55, 56.

1102



January 17, 2012 15:34 DONKERS Sheet number 1105 Page number 1103

Stamboom Donkers Losse takken

Huybers (ook Huijbers) en stierf te Woensel op 31 januari 1887. Volgens
zijn bidprentje was hij

”
Lid der Broederschap van de H. Familie J.J.”5913

Zijn vrouw kwam uit Eckart, was een dochter van de landbouwers
Henricus Huybers en Joanna van de Ven en is te Woensel gedoopt op
21 december 1807. Uit dit huwelijk:

1. Johanna, overleden te Woensel op 2 maart 1837.5914

2. Peter Donkers, volgt onder VI-d op pagina 1101.
3. Gerardus Donkers, volgt onder VI-e op pagina 1103.
4. Simon Donkers, volgt onder VI-f op pagina 1107.
5. Johanna Maria Donkers5915, te Woensel geboren op 11 juni 1852,

werd op 9 september 1886 als Maria Augustina ingekleed in
het regulieressenklooster van de augustinessen Mariëndal te Sint-
Oedenrode en geprofest op 26 februari 1923. Zij is in haar klooster
overleden op 26 februari 1923.

VI-d. PETER DONKERS, landbouwer, te Woensel geboren op 9 november
1843, trouwde te Son en Breugel op 6 mei 1873 met Anna Maria
Verstappen, geboren te Son op 12 september 1845, dochter van Joost
Verstappen en Geertruida Maas. Te Breugel is hij op 11 oktober 1933
overleden. In 1918 werd hij de eerste directeur van de Boerenleenbank
te Breugel. Hij was lid geweest van het kerkbestuur.5916 Uit zijn huwelijk
stammen:

1. Josephus Donkers, volgt onder VII-c op pagina 1102.
2. Martinus Leonardus Donkers, landbouwer, is te Woensel geboren op

17 oktober 1875. Hij stierf te Boekel op 29 mei 1950. Te Son is hij op
12 mei 1916 getrouwd met Johanna Schutjes, die aldaar is geboren
op 12 maart 1872 en er op 1 maart 1949 overleed. Haar ouders
waren Cornelis Schutjes en Petronella Rooijakkers.

3. Gertrudis Maria, geboren te Woensel op 17 februari 1877, overleed
te Breugel op 28 april 1890.

4. Francisca Donkers, te Woensel geboren op 27 juni 1880 en overle-
den te Breugel op 27 januari 1967. Daar trouwde hij op 26 april 1912
met Johannes Raaimakers, die is geboren te Best op 14 juli 1849 en
op 17 mei 1962 te Eindhoven stierf. Hij was een zoon van Adriaan
Raaimakers en Lamberdina van der Aa.

5. Hendricus Antonius Donkers, te Woensel geboren op 13 juli 1882,
trouwde in 1919 te Nuenen met Jacoba Slegers, dochter van
Johannes Slegers en Johanna Maria de Groot. Hij stierf te Eindhoven

5913Bidprentjesverzameling van L.W. Trompenaars te Amsterdam.
5914 BHIC, Memories van Successie, kantoor Eindhoven 25, no. 147, 1 juli 1837.
5915Bidprentjesverzameling van L.W. Trompenaars te Amsterdam.
5916Museum Kempenland, bidprentjesverzameling.
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op 6 december 1964.

Links Peerke
Donkers
(1843–1933). Rechts
zijn dochter Anna
Donkers
(1885–1983).

6. Anna Maria Donkers, te Woensel geboren op 30 mei 1885, overleden
te Breugel op 12 januari 1983, trouwde te Son op 19 mei 1916 met
Gerardus Versantvoort, zoon van Arnoldus Versantvoort en Johanna
Swinkels, geboren te Sint-Oedenrode op 5 juli 1887, overleden te
Eindhoven op 29 februari 1964.

Links: Mie Saris.
Rechts: Mie
Verberne-Saris
weduwe Donkers en
Mie Donker-Jansen
komen uit de kerk,
1950.

VII-c. JOSEPHUS DONKERS, te Woensel geboren op 24 maart 1874,
trouwde te Son en Breugel op 22 april 1904 met Mie Saris (Maria),
geboren te Son op 22 januari 1878, dochter van Thomas Saris en Ardina
van den Hurk. Hij is te Son gestorven op 12 juni 1905, waarna Maria
hertrouwde met Petrus Verberne. Uit dit huwelijk is een zoon bekend, die
volgt onder VIII op pagina 1103.

1104



January 17, 2012 15:34 DONKERS Sheet number 1107 Page number 1105

Stamboom Donkers Losse takken

VIII. MARINUS DONKERS, landbouwer, is te Son c.a. geboren op
11 december 1904 en te Eindhoven overleden op 27 maart 1981.
Jarenlang was hij kerkmeester van Breugel geweest. Te Boxtel trouwde
hij op 28 juni 1932 met Adriana Maria Pijnenburg, geboren te Helvoirt op
5 juli 1903. Kinderen:

Achter de boerderij
van Marinus Donkers
aan de Veerstraat 9.
Tweede van links is
Sjef Donkers, het
kind uiterst rechts is
Kees Donkers.

1. Sjef Donkers (Josephus Cornelis) Donkers is op 30 november 1933
(?) geboren te Son en trouwde op 15 december 1960 met M.G.L. van
Heeswijk.

2. Kees Donkers (Cornelis Petrus), geboren te Son op 9 juli 1935,
trouwde te Sint-Oedenrode op 18 december 1963 met Henrica Maria
Oda van Genugten, die op 6 augustus 1935 aldaar is geboren.
Hieruit:
A. Johannes Martinus Josephus, te Son geboren op 14 november

1966 en op 8 maart 1975 te Eindhoven overleden.

3. Maria Francisca Gerarda Donkers, te Son geboren op 29 november
1939, trouwde op 27 oktober 1967 met J.M.C. van Maasakkers.

4. Franciscus Johannes Maria Donkers, te Son geboren op 5 janu-
ari 1943, trouwde te Sint-Oedenrode op 7 oktober 1969 met
H.M.W. Bekkers.

VI-e. GERARDUS DONKERS, landbouwer, is te Woensel geboren op
5 november 1845 en trouwde aldaar op 9 mei 1876 met Johanna (Maria)
van Acht, geboren te Son op 24 mei 1848 en overleden te Sint-Oedenrode
op 12 juni 1893. Zij was een dochter van de landbouwers Leonardus
van Acht en Elisabeth van Beek. Gerardus vestigde zich in 1890 te Sint-
Oedenrode en is daar gestorven op 25 september 1927. Kinderen uit dit
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huwelijk waren:
1. Martinus Leonardus Donkers is te Woensel geboren op 14 septem-

ber 1877 en stierf te Heeswijk op 14 augustus 1962. Hij trad als
Augustinus Martinus Donkers in de norbertijnenabdij van Berne te
Heeswijk, werd gekleed op 23 juni 1901 en geprofest op 24 juni 1903
en stierf in de abdij op 14 augustus 1962. Hij had gewerkt

”
te Rome

op de Procuur, in de Abdij van Windberg, vooral op de Abdij van
Berne, waar hij werkte voor de luister van het Godshuis, de liefde
tot het H. Misoffer bevorderde en het apostolaat der pers door zijn
ijverig en nauwgezet administratief werk ondersteunde”, aldus zijn
bidprentje.5917

2. Wilhelmus Josephus Donkers, volgt onder VII-d op pagina 1104.

3. Maria Elisabeth Donkers, te Woensel geboren op 31 augustus 1880
en overleden te Breugel op 25 februari 1953. Te Sint-Oedenrode
trouwde zij op 1 februari 1907 met Peter Jansen, geboren te Son
op 2 juni 1879. Haar bidprentje zegt:

”
Bidt allen voor mij, Gij

vooral Eerw. Broeder en mijne beide Dochters in Uwe Kloosterlijke
eenzaamheid.”5918

4. Simon Franciscus Donkers, volgt onder VII-e op pagina 1106.

5. Maria Magdalena Donkers, geboren te Woensel op 29 september
1883, trad op 12 april 1910 als zuster Maria Augustinus in bij de
congregatie der Zusters van Liefde van Onze Lieve Vrouw Moeder
van Barmhartigheid en werd geprofest op 13 oktober 1914. Zij stierf
te Mansdik op 22 oktober 1932.

VII-d. WILLEM DONKERS (Wilhelmus Josephus) is op 1 maart 1879
geboren te Woensel en stierf te ’s-Hertogenbosch in het Groot Zieken-
gasthuis op 23 september 1953. Hij trouwde op 28 augustus 1908 te
Son met Maria Jansen, die aldaar is geboren op 9 december 1881 en
te Breugel overleed op 8 augustus 1954.

”
Bidt allen voor mij, gij vooral

Eerw. Zoon en Eerw. Broeder in Uw kloosterlijke eenzaamheid”, vraagt
Willems doodsprentje.5919 Kinderen:

1. Johanna Maria Donkers, te Breugel geboren op 28 juli 1909, trouwde
op 2 juli 1935 met Johannes Kemps en stierf te Vught op 26 mei 2009.

2. Petrus Gerardus Donkers, volgt onder VIII-b op pagina 1106.

3. Gerardus Augustinus Donkers, landbouwer, is te Breugel geboren op
7 oktober 1911 en stierf aldaar op 3 december 1944.

5917BAH, Bidprentjesverzameling.
5918Museum Kempenland, bidprentjesverzameling.
5919BAH, bidprentjesverzameling.
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4. Marinus Hendrikus Donkers, landbouwer, geboren te Breugel op
10 mei 1914 en aldaar overleden op 3 december 1944.

5. Nor Donkers (Norbertus Marinus), tweelingbroer van de vorige, werd
priester en werkte in de missie.

”
Na het vele werk in India en eigen

land vond Nor in 1972 een nieuw levensgeluk in zijn huwelijk met
Jaantje.”5920 Sinds 15 september 1972 was hij gehuwd met Adriana
Maria Verhagen. Te Dinther is hij op 12 maart 1976 overleden.

6. Miet Donkers (Maria Josephina) is op 25 maart 1918 geboren
te Son en Breugel en overleed aldaar op 3 mei 1983. Te Son
trouwde zij op 17 oktober 1941 met Willem Gottenbos (Wilhelmus),
bouwondernemer, geboren op 10 juni 1905. Hij zat in de fanfare en
zij was meer dan 25 jaar voorzitster van het NKV en vele jaren een
actief lid van het parochiekoor.5921

7. Antonius Donkers, volgt onder VIII-c op pagina 1106.

8. Wilhelmina Maria, te Son geboren op 15 mei 1926.

Trouwfoto van Willem
Donkers en Maria
Jansen, 1908 (foto
Heemkundekring
Son en Breugel).

5920Bidprentjesverzameling van Cor Verberk te Oploo.
5921Achelse Kluis, bidprentjesverzameling.
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VIII-b. PETRUS GERARDUS DONKERS, intendant bij de rijkspolitie, is te
Son geboren op 20 juli 1910 en stierf te Apeldoorn op 29 oktober 1979.
Te Langedijk trouwde hij op 11 juni 1946 met Maria Bekker, die aldaar is
geboren op 16 september 1914. Kinderen:

1. Anna Maria Donkers, te Apeldoorn geboren op 6 augustus 1947,
trouwde op 6 augustus 1969 met C.J.L. Visser.

2. Maria Johanna Donkers, te Apeldoorn geboren op 4 november 1948,
trouwde op 19 oktober 1970 met J.J. Stoop.

3. Hendrika Wilhelmina, te Apeldoorn geboren op 1 februari 1950.
4. Wilhelmus Jozephus, te Apeldoorn geboren op 7 februari 1951.
5. Vincentius Antonius, te Apeldoorn geboren op 10 november 1952.
6. Petronella Maria Josepha, te Apeldoorn geboren op 31 maart 1954.
7. Norbertus Josephus, te Apeldoorn geboren op 12 maar 1957.

VIII-c. TOON DONKERS (Antonius), arbeider, is te Son en Breugel geboren
op 10 juli 1919 en te Son in huize De Vloed overleden op 11 maart 1990.
Hij trouwde er op 29 juni 1953 met Tonny van Rijssel (Antonia), geboren
te Son en Breugel op 26 september 1925. Kinderen:

1. Willem Donkers (Wilhelmus Lambertus Maria), te Son en Breugel
geboren op 12 april 1954, trouwde met Aky en vestigde zich te
Lelystad, waar zij in 1990 woonden met hun kinderen Martijn en Bart.

2. Bea Donkers (Lamberta Maria Johanna), te Son en Breugel geboren
op 10 februari 1956, woont ongehuwd te Breugel.

3. Mieke Donkers (Maria Arnoldus Genoveva), te Son en Breugel
geboren op 22 juli 1957, woont ongehuwd te Breugel.

4. Noord Donkers (Norberta Gerarda Augustine), te Son en Breugel
geboren op 8 augustus 1958, woont ongehuwd te Breugel.

5. Hanneke (Johanna Antonia Maria), te Son en Breugel geboren op
17 april 1960, trouwde op 16 december 1981 met Martien Jansen,
met wie zij te Sint-Oedenrode ging wonen.

6. Geert Donkers (Gerardus Arnoldus Wilhelmus) is te Son en Breugel
geboren op 31 oktober 1961. Hij trouwde met Laura en vestigde zich
in Schotland.

7. Coen Donkers (Coenraad Petrus Maria), te Son en Breugel geboren
op 17 juni 1965. Hij trouwde met Lynne en woont te Geldrop.

VII-e. SIMON FRANCISCUS DONKERS, landbouwer, is te Woensel geboren
op 11 oktober 1882 en stierf te Sint-Oedenrode op 29 september 1979.

”
Liefst wilde hij thuis sterven, in het gezin van Mies, waarmee hij geheel

was vergroeid en waar hij zich omringd wist met de liefdevolle zorg
van Martha en zijn kleindochter Maria.” Hij bleef zich tot het einde toe
interesseren

”
voor de gang van zaken op het boerenwerk en voor allerlei
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gebeurtenissen en ontwikkelingen in de grotere wereld.”5922 Te Schijndel
trouwde hij op 17 november 1914 met Alberta Hellings, die daar is
geboren op 4 maart 1884 en te Boxtel overleed op 21 juli 1972. Zij was
een dochter van Kristiaan Hellings en Johanna Maria Timmermans. De
kinderen uit dit huwelijk woonden in Nederland en Canada:

1. Gerardus Johanna Donkers, te Sint-Oedenrode geboren op
24 augustus 1916. Hij trouwde te Schijndel op 4 oktober 1950 met
H. van Heeswijk.

2. Christianus Maria, te Sint-Oedenrode geboren op 13 oktober 1917.
3. Johanna Maria Donkers, te Sint-Oedenrode geboren op 11 maart

1919, trouwde op 30 augustus 1944 met F.M. van der Heijden.
4. Marinus Josephus Donkers, landbouwer, is te Sint-Oedenrode gebo-

ren op 1 maart 1921. Hij trouwde te Schijndel op 8 april 1953 met
Martha van Kronenburg (Martha Adriana), die aldaar is geboren op
27 juni 1921. Te Eindhoven is hij overleden op 10 januari 1993. Hun
dochter is:
A. Maria Donkers (Maria Bernadette Alberta), geboren te Sint-

Oedenrode op 12 juli 1958. Zij trouwde op 14 mei 1980 met
L.A.P.M. Groenland.

5. Augustinus Helena Donkers, te Sint-Oedenrode geboren op 3 april
1922. Te Boxtel trouwde hij op 16 maart 1953 met M. van Helvoort.

6. Petrus Donkers is te Sint-Oedenrode geboren op 13 juli 1923 en
trouwde op 11 maart 1953 met W.T. Aerts.

VI-f. SIMON DONKERS, landbouwer, is te Woensel geboren op 14 augus-
tus 1848 en stierf er op 24 mei 1915. Hij trouwde op 30 juni 1875 aldaar
met Allegonda Duisters, geboren te Budel op 19 februari 1849. Haar
ouders waren Hendrik Duisters, landbouwer, en Elisabeth Huijers. Hun
kinderen waren:

1. Magdalena Donkers, geboren te Woensel op 16 janauri 1876,
trouwde aldaar op 3 september 1912 met Peter van Velthoven uit
Heeze, zoon van Leonardus van Velthoven en Catharina van der
Kruijs. Zij stierf te Leende op 5 augustus 1913.

2. Hendricus Donkers, te Woensel geboren op 4 november 1877,
overleden in het Sint-Jozefziekenhuis te Eindhoven op 20 januari
1959. Hij werd begraven op het kerkhof van de parochie van de
H. Pastoor van Ars,

”
in welke parochie hij ruim 28 jaar lid is geweest

van het Kerkbestuur, vanaf de oprichting en vele jaren lid van de
St. Vincentiusvereniging. (...) Bij de oprichting van de Parochie was
hij voor de bouw-Pastoor ’n grote steun en raadgever.” Op zijn

5922Bidprentjesverzameling van Rien Zijlmans te Waalwijk.
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bidprentje bedankt hij zijn broer en zusters,
”
en gij, Lena, dank voor

uw toegewijde zorg.”5923

3. Maria Elisabeth, te Woensel geboren op 4 november 1877.
4. Maria Elisabeth Donkers, te Woensel geboren op 12 november 1884.

Zij trouwde te Eindhoven op 11 juni 1911 met Peter Johannes van de
Gevel, geboren te Zeelst op 7 februari 1884, overleden te Waalre
op 25 april 1947. Zijn weduwe stierf in het Sint-Jozefziekenhuis te
Eindhoven op 14 oktober 1960 en werd begraven te Waalre.

5. Franciscus Donkers, te Woensel geboren op 17 oktober 1886 en te
Waalre overleden op 30 oktober 1961.

6. Johanna Maria Donkers, te Woensel geboren op 24 januari 1890,
stierf te Waalre op 16 november 1972. Te Eindhoven trouwde zij op
6 februari 1923 met Petrus van den Broek, landbouwer, geboren te
Veldhoven op 11 januari 1890 en te Eindhoven overleden op 3 mei
1972, zoon van Petrus van den Broek, landbouwer en herbergier, en
Johanna Maria van der Sanden. Zij stierf in het bejaardenpersion te
Aalst op 16 november 1972.

Petronella Donkers.

5923BAH, bidprentjesverzameling.
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V-c. PETER DONKERS, landbouwer te Woensel, geboren te Gestel en
Blaarthem op 21 augustus 1821 en overleden te Woensel op 18 mei
1901. Hij trouwde te Woensel op 24 november 1838 met Johanna van
Stiphout, geboren aldaar op 14 juni 1814, dochter van Wilhelmus van
Stiphout en Petronella van Vlokhoven. Bij haar was hij vader van:

1. Petronella Donkers, te Veldhoven geboren op 19 september 1839,
trouwde te Woensel op 20 april 1866 met Renier Strijbos, geboren
aldaar op 31 januari 1835, zoon van Godefridus Strijbos en Petronella
de Greef.

2. Francis Donkers, landbouwer te Woensel, te Veldhoven geboren op
23 januari 1841, stierf op 19 januari 1911 te Strijp, waar hij lid was
geweest van het kerkbestuur.

3. Simon Donkers, landbouwer, is te Woensel geboren op 18 december
1843. Hij trouwde daar op 14 augustus 1876 met Cornelia Faassen,
dochter van de boeren Lambertus Faassen en Christina Smulders.
Zij is op 25 maart 1845 te Woensel geboren. Uit hun huwelijk:
A. Joanna Donkers, te Woensel geboren op 9 oktober 1878, aldaar

overleden op 15 april 1898.
B. Petrus Lambertus Donkers, geboren te Woensel op 16 novem-

ber 1880, trouwde daar op 27 februari 1919 met Wilhelmina
van Hoof, dochter van Leonardus van Hoof en Elisabeth van
Moorsel. Was een van de oprichters en jaren lang lid van het
kerkbestuur van de parochie van O.L. Vrouw van Altijddurende
Bijstand te Eindhoven en stierf daar op 4 april 1963.5924

C. Wilhelmus Franciscus Leo Donkers, geboren te Woensel op
11 april 1883, overleed aldaar op 31 maart 1912 met achterlating
van zijn vader en een broer.

4. Johanna Donkers, te Woensel geboren op 30 september 1845,
trouwde daar op 28 april 1871 met Wilhelmus Smits, geboren te
Woensel op 28 juli 1845, zoon van Hendricus Smits en Maria
Dekkers. Zij stierf aldaar op 30 december 1922.

5. Wilhelmus Donkers is te Woensel geboren op 7 maart 1848 en stierf
als weduwnaar van Helena Corlina Smulders op 19 augustus 1933
aldaar. Zij waren te Strijp getrouwd op 23 juli 1895; zij was een
dochter van Arnoldus Smulders en Antonetta Wellens. Bij haar was
hij vader van:
A. Antonia Antonetta Maria Donkers is te Strijp geboren op

13 augustus 1896 en trad in 1914 als zuster Marie Antoine in
bij de Zusters van Liefde te Schijndel, waar zij op 26 augustus
1917 werd geprofest. Zij werkte in het onderwijs met speciale

5924Bidprentjesverzameling van de Achelse Kluis.
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aandacht voor minderbegaafden en stierf te Beek en Donk op
10 februari 1982.

6. Johannes Donkers, te Woensel geboren op 21 juli 1850, is op
30 januari 1903 te Strijp overleden. Hij was prefect der H. Familie
J.M.J.5925

7. Adrianus Donkers, volgt onder VI-g op pagina 1110.
8. Peter Donkers, volgt onder VI-h op pagina 1112.

VI-g. ADRIANUS DONKERS, landbouwer, geboren te Woensel op 28 juni
1852, trouwde aldaar op 10 februari 1881 met Elisabeth van de Gevel,
geboren te Woensel op 28 mei 1858. Zij was een dochter van Godefridus
van de Gevel en Johanna van Kemenade. Adrianus, die honorair lid van
de Sint-Vincentiusvereniging en van de Processie was geweest5926, stierf
te Zesgehuchten op 23 maart 1935. Kinderen:

1. Godefridus Donkers, te Woensel geboren op 2 januari 1882, stierf op
28 oktober 1968 aldaar.

2. Hanneke Donkers (Johanna Francisca) is te Woensel geboren op
17 september 1883. Zij stierf te Zesgehuchten op 22 februari 1966.

3. Piet Donkers (Petrus) is te Zesgehuchten geboren op 21 november
1885 en stierf te Geldrop op 19 februari 1933. Hij was gehuwd
met Waltera van Gerwen, geboren te Heeze op 21 december 1884,
overleden te Geldrop op 9 maart 1960. Uit hun huwelijk is bekend:
A. Betsie Donkers (Elisabeth Antonia), te Zesgehuchten geboren

op 18 juni 1919 en aldaar overleden op 2 januari 1990. Zij
trouwde te Geldrop op 24 oktober 1945 met Hendrikus Maas-
akkers, die is geboren te Zesgehuchten op 10 juli 1918 en daar
op 1 oktober 1986 is gestorven.

B. Theodora Donkers overleed op 19 juni 2011, 83 jaar oud, te
Wallaceburg in Canada als weduwe van Piet Boeyen († 1997).
Zij was 10 jaar lid geweest van de Our Lady Help Christians
Catholic Workers League. Haar kleindochter Diana Donkers
trouwde met Dan Donkers (p. 459).

4. Johanna Maria Donkers, te Zesgehuchten geboren op 22 november
1887 en daar als echtgenote van Martinus van Gog overleden op
4 december 1918. Zij waren getrouwd te Zesgehuchten op 1 mei
1917, waar Martinus was geboren als zoon van Hendrikus van Gog
en Francina Barten. Op 4 december 1918 is zij aldaar overleden.

5. Arnolda Donkers, te Zesgehuchten geboren op 5 januari 1890 en
overleden te Geldrop op 22 september 1972. Aldaar was zij op

5925Biprentjesverzameling van Brabants Heem/Museum Kempenland.
5926Achelse Kluis, bidprentjesverzameling.
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31 augustus 1922 getrouwd met Nicasius Peter van Bree, geboren te
Heeze op 10 september 1892, zoon van Peter van Bree en Poulina
van den Hurk.

6. Hendrikus Donkers, landarbeider, is te Tongelre geboren op
28 november 1892. Hij trouwde te Geldrop op 3 mei 1937 met
Johanna Maria van Gerwen, geboren te Tongelre op 2 augustus
1886, daar overleden op 5 augustus 1960. Hun huwelijk bleef
kinderloos. Hendrikus stierf te Geldrop op 16 maart 1976 in een
bejaardenhuis. Zijn bidprentje memoreert:5927

”
Hij stelde geen eisen

voor zichzelf en had ook geen zorgen voor zichzelf. Voor anderen
echter wel. Niet alleen voor zijn familie, maar iedereen weet hoe
hij jarenlang zo’n beetje ‘huisknecht’ was in het toen nog niet
vernieuwde ziekenhuis.”

7. Johannes Maria Donkers, volgt onder VII-f op pagina 1111.
8. Franciscus Adrianus Donkers, volgt onder VII-g op pagina 1112.

VII-f. JOHANNES MARIA DONKERS is te Tongelre geboren op 8 december
1894 en stierf te Nuenen op 25 juni 1989. Te Geldrop trouwde hij op
29 september 1930 met Wilhelmina Paulina Jansen, geboren te Gestel op
9 maart 1901 en te Geldrop overleden op 25 oktober 1988. Hun kinderen
zijn:

1. Johanna Elisabeth Donkers is te Kerkrade geboren op 9 september
1931, verzorgde haar ouders en stierf ongehuwd te Nuenen op
13 mei 1990. Zij was

”
Draagster van de eremedaille in Brons

verbonden aan de Orde van Oranje-Nassau.”5928

2. Bets Donkers (Elisabeth Aegidia), te Nuenen geboren op 28 augus-
tus 1932, trouwde op 9 februari 1957 met Louis van Es (Ludovicus
Petrus Josephus Mari) te Tilburg en stierf op 28 december 2005.

3. Janus Donkers (Adrianus Petrus Gerardus), te Nuenen geboren op
8 juli 1934, trouwde op 23 oktober 1961 met Ton van Schijndel.

4. Egidius Johannes, te Nuenen geboren op 15 januari 1936 en op
3 april 1937 aldaar overleden.

5. Gidia Donkers (Egidia Maria Magdalena), te Nuenen geboren op
7 mei 1942, trouwde op 19 augustus 1966 met Nico Dreesen te
Eindhoven.

6. Wilhelmien Donkers (Wilhelmina Adriana Johanna) is op 5 septem-
ber 1944 geboren te Nuenen en trouwde op 19 september 1975 met
Henk van der Aa te Eindhoven.

5927Bidprentjesverzameling van L.W. Trompenaars te Amsterdam.
5928Achelse Kluis, collectie rouwbrieven.
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VII-g. FRANCISCUS ADRIANUS DONKERS, te Mierlo geboren op 6 juni
1897, trouwde te Geldrop op 7 februari 1923 met Magdalena Johanna
Beks (geboren te Zesgehuchten op 18 november 1898) en overleed
aldaar op 16 augustus 1978. Uit hun huwelijk:

1. Maria Elisabeth Donkers, te Geldrop geboren op 25 februari 1926,
trouwde op 16 februari 1952 met M. Peters, met wie zij naar Sombra
in Canada emigreerde.

2. Janus Donkers (Adrianus Lambertus) is op 28 maart 1929 geboren
te Geldrop en trouwde te Heeze op 29 april 1959 met Mien van
Gerwen (Wilhelmina Maria), die daar is geboren op 19 mei 1932.
Op 15 januari 1998 is hij te Geldrop overleden. Kinderen:
A. Franciscus Adrianus Donkers, te Geldrop geboren op 21 oktober

1960.
B. Johannes Maria Donkers, te Geldrop geboren op 27 december

1962.
C. Adrianus Lambertus, te Geldrop geboren op 15 november 1965

en acht dagen later aldaar overleden.
D. Adrianus Lambertus Donkers, te Geldrop geboren op 28 januari

1967.
E. Wilhelmus Maria Donkers, te Geldrop geboren op 26 september

1969.
3. Elisabeth Allegonda Maria Donkers, te Geldrop geboren op 8 juni

1938, trouwde op 6 juni 1962 met M.L. Dekkers.

VI-h. PETER DONKERS is te Woensel geboren op 31 december 1855
en stierf aldaar op 18 februari 1929.

”
Kinderen, leeft in vrede en liefde

met elkander en bidt voor mij. En gij, Eerwaarde kinderen, blijft mij in
uw geestelijken staat gedenken”, vraagt hij op zijn doodsprentje.5929 Te
Woensel was hij op 20 mei 1892 getrouwd met Petronella Henrica van de
Greef uit Nuenen, daar geboren op 18 mei 1859 als dochter van Jan van
de Greef en Maria Swinkels. Hun kinderen waren:

1. Johannes Petrus Josephus Donkers, geboren te Woensel op
24 maart 1893, trad als broeder Kilianus in de congregatie der
Broeders van Liefde.5930 Hij deed zijn geloften op Onze Lieve Vrouwe
Geboorte 1910 en stierf te Noordwijkerhout op 19 februari 1951.5931

2. Peter Adrianus Donkers5932 is op 26 november 1894 te Woensel
geboren en trad op 8 maart 1911 als broeder Hildemar in bij
de congregatie van de Broeders van Liefde. Hij werd ingekleed

5929Centraal Bureau voor Genealogie in Den Haag, bidprentjesverzameling.
5930Schepkens,

”
Congregatie der Broeders van Liefde”, 79.

5931Achelse Kluis, bidprentjesverzameling.
5932Schepkens,

”
Congregatie der Broeders van Liefde”, 80.
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op 8 september 1911 en geprofest op 8 september 1912. Op
2 december 1934 is hij overleden in Sint Armandus’ Huis te Beernem.

3. Joanna Maria Catharina Donkers, winkelierster, is geboren te Woen-
sel op 6 augustus 1897 en trouwde te Eindhoven op 24 oktober 1929
met Josephus Jansen. Deze is geboren te Hoogeloon op 19 oktober
1902 en overleed te Eindhoven op 10 april 1943. Aldaar stierf zijn
weduwe op 15 juli 1994.

4. Adrianus Hubertus Maria Donkers, volgt onder VII-h op pagina 1113.

VII-h. ADRIANUS HUBERTUS MARIA DONKERS, slager te Eindhoven, is
te Woensel geboren op 4 november 1900 en trouwde te Geldrop op
6 augustus 1929 met Francisca Joanna van Rooij, die aldaar is geboren
op 13 november 1900. Kinderen:

1. Henrica Jacoba Joanna Nicola Donkers, te Eindhoven geboren op
5 september 1930, trouwde te Alphen aan den Rijn op 8 mei 1969
met B. Koers.

2. Petrus Joannes Josephus Donkers, te Eindhoven geboren op
6 november 1932, trouwde op 29 juni 1960 met T.L. Ernst.

3. Johannes Henricus Lambertus Adrianus Donkers is op 3 augustus
1934 geboren te Eindhoven en trouwde op 24 juli 1962 met H.M. van
Engelen.
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De familie Doncker(s) te Megen

In de stadsrekeningen van Nijmegen, 1511–1535, komt herhaaldelijk
Wolter Donckers voor, een wijnhandelaar en ingezeten burger van
de stad.5933 In 1527–1528 lijkt hij te Keulen de gevangene van de
bisschop te zijn geweest.5934 In de jaren zestig van de zestiende eeuw
handelden de Nijmeegse burgers Henrick en Geraert Doncker met wijn op
Antwerpen.5935 Er is geen bewijs dat zij verwant waren aan de Megense
familie.

I. WOLTER DONCKER (geboren omstreeks 1565) en zijn vrouw Naeleken
Denis waren gegoed te Ooij bij Nijmegen.5936 Vermoedelijk was Wolter
een van de erfgenaemen Gerittz Doncker , die in 1596 waren gegoed
in de Ooijpolder.5937 In 1614 bezat (deze?) Wolter Doncker de helft van
een bouwhof in het kerspel Boeningen in den rijcke van Nimegen.5938

Aan hun zoon droegen Wolter en Naleken in 1629 de pacht over van de
tienden in het schependom en rijk van Nijmegen, die zij in 1627 waren
overeengekomen met de kruisheren van Keulen.5939 Hij volgt hieronder.

Gezicht op Megen aan de Maas. Pentekening van Valentijn Klotz uit 1674.

II. GERAERD DONCKER5940 (ook Donckers) uit Hees bij Nijmegen en
5933Van Schevichaven e.a., Rekeningen der stad Nijmegen, II, 206, 207, 252, 260; III, 43,

52, 53, 55, 110, 121, 135, 163, 235, 328, 359; IV, 18, 57, 103, 112, 121, 191, 258,
296; V, 70, 89, 91, 200; VI, 20, 21.

5934Van Schevichaven e.a., Rekeningen der stad Nijmegen, IV, 58, 65, 72-74.
5935SAA, Legitimatiebrief 20, f 324v. Idem 21, ff 14v , 232v . Idem 23, f 337v . Idem 25, f 89.

Idem 30, ff 35v , 142v . Idem 31, f 110ve.v.
5936Gemeentearchief Nijmegen, ORAN1881, f 10, 25 februari 1629.
5937Boomsma,

”
Geërfden in de Ooijpolder”, 178.

5938Von Brucken Fock,
”
Het geslacht Vaeck”, 54.

5939Gemeentearchief Nijmegen, ORAN1881, f 65, 13 maart 1629.
5940BHIC, Megen R 70, ongef., 23 juli 1624; 5 juli 1626. R 71, f 58, 1 februari 1632.

R 72, f 29, 29 mei 1636. R 76, ongef., 26 augustus 1666. Graafschap Megen 27,
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Hendricxken Mercelis5941 trouwden te Megen op 21 augustus 1624 en
werden de ouders van de hierna opgesomde kinderen. Hendricxken was
een dochter van Adriaen Mercelis, secretaris en president van stad en
land van Megen, en van Cunera de Groot. Geraerd was koopman5942

en bezette een zetel in de Megense schepenbank.5943 In 1643 was
hij president5944 en in 1630 een van de sterffelijcke laeten vanden
armen gasthuys tot Megen.5945 Later was hij drossaard, rentmeester
en pensionaris van het graafschap Megen. Hij speelde een rol bij de
oprichting van het franciscanenklooster aldaar, waarvan hij op 8 mei 1648
de eerste steen legde. De Staten-Generaal bevalen echter stopzetting
van de bouwactiviteiten en uitwijzing van de religieuzen, maar de overste
en Doncker wisten te ’s-Gravenhage opschorting van de maatregelen te
bewerkstelligen, welk uitstel overigens te Megen werd geïnterpreteerd
als afstel.5946 Ook was hij betrokken bij de stichting van de Latijnse
school.5947 In 1629 verkochten Gerrit Donker en zijn vrouw in het rijk van
Nijmegen land te Hees.5948 Van zijn ouders nam hij in hetzelfde jaar de
pacht over van de tienden in stad en rijk van Nijmegen, toebehorende aan
de Apostelheren van Keulen.5949 Hendricxken zijn vrouw is begin 1663
overleden.5950 Hijzelf was wijlen in juni 1668.5951

1. Cunera, te Megen gedoopt op 23 december 1625. Getuigen waren
Adriaen Mercelis, secretaris van Megen, en Wilhelmina de Groot
namens Aleydis Doncker.5952

f XLIX, 23 april 1630. Leenhof van het land van Ravenstein 47, 29 juli 1647. SAH,
R 399, geding van 13 januari 1665, f 18v; geding van 3 mei 1667, f 3v. R 1169,
f 640v, 5 januari 1668. R 1565, f 117, 2 september 1645. R 1623, f 153v, 4 januari
1668. R 1934, ongef., 3 november 1664. N 2728, no. 338, 25 december 1664.
BHIC, Oorkondenverzameling Provinciaal Genootschap, inv. Sassen, supplement 579,
11 juni 1653.

5941 SAH, R 1563, f 550v , 15 juli 1643. R 1570, f 109, 6 april 1648.
5942Wat zijn negotie was, is niet bekend. In 1635 verrekende hij met een Bossche slager

de levering van vee (SAH, R 1185, ongef., 4 juni 1636).
5943 BHIC, Megen R 71, f 36, 4 maart 1630. R 72, f 42, 6 april 1638.
5944 SAH, R 1562, f 207, 5 maart 1643.
5945 BHIC, Megen R 71, f 46, 18 mei 1630.
5946De Kok,

”
De oversten”, 3-5, 11. Het graafschap Megen. Deel 2. Beknopte historie van

de Franciscanen te Megen (Megen, 1972) 6, 10, 13, 14. Ulijn, Geschiedenis, 75.
5947Verbeek en Heijer, Drie eeuwen klooster , 31, 103, 128, 129. Ulijn, Geschiedenis, 95.
5948Gemeentearchief Nijmegen, ORAN1881, f 9, 29 januari 1629.
5949Gemeentearchief Nijmegen, ORAN1881, f 65, 13 maart 1629.
5950De Kok,

”
Begraven bij de minderbroeders”, 21.

5951 BHIC, Raad van Brabant 199, ongef., deurwaarderexploot van 12 juni 1668, opgebor-
gen tussen de in november 1669 gefiatteerde rekesten.

5952 BHIC, Megen R 76, ongef., 18 augustus 1666: Aldegonda Doncker renuncieert van
haar pretenties op 3 1

2
hond land opde Lijen in de parochie van Megen.
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Gezicht op Megen.

2. Gerart Doncker5953, te Megen gedoopt op 6 februari 1627, werd op
25 januari 1645 aan de universiteit van Leuven geïmmatriculeerd als
student in de vrije kunsten. Nadien studeerde hij aan de prestigieuze
rechtenuniversiteit van Orléans. Daar werd hij lid van de Natio
Germanica, waarvan hij in 1649 de bibliotheek beheerde. Te Orléans
promoveerde hij in dat jaar tot doctor in de beide rechten.5954 Hij
werd advocaat en trouwde te Megen in juli 1652 met Megtelt van
Zeller, die hem in 1663 machtigde haar bezittingen tussen Maas
en Waal in het rijk van Nijmegen te verkopen.5955 Gerart Doncker,
die de laatste jaren van zijn leven te ’s-Hertogenbosch woonde
(vermoedelijk sinds 16615956), stierf op 11 september 1667. Daags
daarna stierven zijn weduwe en vier van hun kinderen. De enige
overlevende, Aldegonda, kreeg drie voogden toegewezen: Jacob
Henrick van Zeller, de advocaat mr Gijsbertus Moring (halfbroer van
haar moeder) en haar oom mr Adrianus Doncker.5957 Gerart had in
Den Bosch sinds 1662 gewoond een huis met een huurwaarde van
f 105 bewoond, dat Achter het Wild Varken stond.5958

A. Emmerentiana, te Megen gedoopt op 29 mei 1655.
B. Aldegonda Doncker5959, te Megen gedoopt op 9 februari 1657,

5953SAH, N 2731, f 136, 3 december 1666.
5954SAH, Oud archief, stadsresoluties A 65, f 108, 6 mei 1661. Bots e.a., Noordbrabantse

studenten, 268, no. 1210.
5955SAH, R 1618, f 227, 3 maart 1663.
5956SAH, Oud archief, stadsresoluties A 65, f 108, 6 mei 1661.
5957SAH, R 1926, f 308v, 29 december 1667.
5958SAH, N 2757, no. 112, 30 maart 1668.
5959SAH, R 1668, f 51v, 20 november 1674. N 2732, f 456, 1 december 1673. N 2782,
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trouwde met Jacobus van Bodinckhuysen.5960 Zij erfde van haar
moeder land in het Rijk van Nijmegen (onder meer de Zellers
camp te Hees), het Land van Waas en Maas en het graafschap
Megen.5961

C. Henricus, te Megen gedoopt op 19 maart 1660.
D. Adrianus, te ’s-Hertogenbosch gedoopt op 11 september 1662.
E. Henrica, te ’s-Hertogenbosch gedoopt op 21 februari 1665.

3. Matheus Doncker5962, te Megen op 14 april 1629 gedoopt.
4. Dionisius, te Megen gedoopt op 16 juli 1631.
5. Cornelia, te Megen gedoopt op 17 september 1633.
6. Adriaen Doncker5963 is te Megen gedoopt op 30 september 1635. Hij

ging in 1654 te Leuven studeren en werd in 1659 ingeschreven als
student te Leiden, waar hij promoveerde tot doctor in de rechten.5964

Als studiefonds benutte hij het altaar van Onze Lieve Vrouw en Sint
Joris in de kerk van Megen, dat hem de graaf had begeven.5965 Na
zijn studie vestigde hij zich als advocaat te Cuijk.5966 Op 27 november
1663 trad hij aldaar in ondertrouw met Anna Maes de Loeckre.5967 Zij
was een dochter van Melchior Maes de Loeckre5968, landschrijver
van het land van Cuijk5969, en van Anna Boddinchhuysen (van
Bunninckhuysen). Hieruit:
A. Henricus Gualterus, te Cuijk gedoopt op 1 juli 1665.

7. Cunera, te Megen gedoopt op 5 oktober 1637.
8. Wouter Doncker5970 werd te Megen gedoopt op 12 april 1640 en

schreef zich in 1655 als student in aan de kunstenfaculteit van
de universiteit van Leuven.5971 Later wordt hij niet gezien met een
academische titel. Te Driel trouwde hij op 25 juli 1660 met attestatie

f 364, 10 december 1674.
5960 BHIC, Raad van Brabant 203, ongef., 5 april 1681. Idem 788-2805, 1705.
5961 SAH, N 2732, f 161, 10 april 1671.
5962 BHIC, Megen R 76, ongef., 31 oktober 1669.
5963 BHIC, Raad van Brabant 819, f 430v , 12 september 1675. Megen R 76, ongef.,

31 oktober 1669.
5964Bots e.a., Noordbrabantse studenten, 267, no. 1205.
5965Schutjes, Geschiedenis van het bisdom, V, 53. Ulijn, Geschiedenis, 67.
5966 BHIC, Raad van Brabant 820, no. 4532, 17 november 1684.
5967Anspach,

”
Een en ander”, 701, 702. Juten,

”
Maes de Loeckre”, 79.

5968In 1612 wordt hij gezien als ingenieur, werkzaam aan de vestingwerken van Breda:
Muntjewerff,

”
De molen ‘Het Fortuin’”, 31.

5969 BHIC, Raad van Brabant 447-56, ± 1648: hij wordt aangeklaagd wegens bedrog,
ambtsmisdrijf, geweldpleging en mishandeling.

5970 BHIC, Heerlijkheid Maasakker 23, z.d. Megen R 76, ongef., 26 augustus 1666;
4 september 1666; 2 januari 1669. SAH, R 302, 16 juli 1669, f 10v. R 399, geding
van 18 juni 1669, f 6v. N 2797, f 272, 12 februari 1675.

5971Bots e.a., Noordbrabantse studenten, 269, no. 1219.
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van de predikant van Megen met Haduwe van der Steenbrugge. In
de doopakten van haar kinderen wordt zij Hadewigis Egon genoemd.
Wouter Doncker beloofde in 1669 aan Melchior Donckers f 133 te
betalen, die hij schuldig was gebleven aan diens schoonvader Daniel
van Zutphen, koopman in wijnen.5972 Hij woonde in 1677–1690 als
procureur te ’s-Hertogenbosch5973 en in 1699 weer te Megen.5974

A. Valerius, te Oss gedoopt op 13 april 1661. Zijn ouders heten in
het doopboek Valerius Donckers en Heijster Egers.

B. Adriaen, te Megen gedoopt op 24 november 1662.
C. Henricus, te Megen in december 1663 geboren.
D. Cobba Maria, te Megen op 2 november 1664 gedoopt.

5972SAH, N 2702, f 260v, 25 juni 1669.
5973GAB, N 469, f 31, 16 juni 1690. SAH, N 2821, f 3v, 12 januari 1677. N 2825, f 191,

18 oktober 1687.
5974GAB, N 419, no. 63, 29 september 1699.
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Afkortingen

AAT
AKH Archief van de kathedraal te ’s-Hertogenbosch
ARAB
BAH
BHIC
DTB
f
GAB
GABZ
GAG
GAR
GASD
GAW Gemeentearchief Waalwijk
GAWW
HCL
N
NA
NHA
NNA
OAA
OGA
OSA
R
RAA
RAGL
RAM Rijksarchief Maastricht
RAT
RHCE
RRG
SAA
SAH
SAP
SAZ
vo
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70. p. 492 Herbergbezoek Teniers
71. p. 502 De Straat te Veghel met De Roskam
72. p. 510 Een sansculotte
73. p. 512 Maquette Sint-Jan door Frans Donkers
74. p. 515 Gebroeders Ds
75. p. 516 Schetsen van de te restaureren Sint-Jan, gebr. Ds
76. p. 522 Hazewindje van Matijs Donkers
77. p. 526 Het Himmelke
78. p. 537 Veghel door Henri Knip
79. p. 548 Bij de chirurgijnj
80. p. 567 Henk en Tjeerdje Donkers
81. p. 577 Petronella Vissers-Donkers
82. p. 579 Bekanntmachung 1944
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83. p. 581 Mariaheide
84. p. 591 Gemert en Handel in 1664
85. p. 597 Land van Ravenstein, 1728
86. p. 598 Kerk van Dieden
87. p. 620 Kerk van Velp
88. p. 625 Gezicht op Oss
89. p. 627 Gezicht op Ravenstein
90. p. 634 Ravenstein door Spilman
91. p. 638 De Grote Hekel
92. p. 639 De Kleine Hekel
93. p. 647 Theo Donkers en De Colf
94. p. 655 Looierij Suermondt
95. p. 658 Moeder en dochters Donkers in parfumwaren
96. p. 661 Briefhoofd Herman Donkers
97. p. 661 Herman Donkers
98. p. 662 Blijspel met Clemens Donkers
99. p. 663 Briefhoofd Otto Donkers
100. p. 664 Otto en Harry Donkers
101. p. 669 H.B. en zoon Hub Donkers
102. p. 682 Valentijn Klotz
103. p. 684 Lakenmarkt
104. p. 686 Lakenkopers
105. p. 687 Stadhuis ’s-Hertogenbosch door Beerstraten
106. p. 693 Koopman en kramer
107. p. 697 De Witvoet
108. p. 701 De Moriaan
109. p. 702 Pijnbank 1560
110. p. 712 Zerk Claes Laureys Donckers
111. p. 714 Aanval op ’s-Hertogenbosch, 1585
112. p. 715 Windmolens Joan Blaeu
113. p. 718 Bokhoven
114. p. 726 Zegel Jan Donkers
115. p. 731 Binnenhaven
116. p. 743 Wapen Schrieck
117. p. 745 Wapen De Bitter
118. p. 747 Zerk Anthony Laureys Donckers
119. p. 752 Zeepzieder
120. p. 753 Schepenzegel Van der Horst
121. p. 763 Schepenzegel Van Voorn
122. p. 764 Jan van Asten en Maria Donckers
123. p. 772 Lintmolen
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124. p. 775 Nieuwe haven ’s-Hertogenbosch
125. p. 777 ’s-Hertogenbosch door Saenredam
126. p. 785 Soldaten 1730
127. p. 795 Zerk en schepenzegel Claes Jan Donckers
128. p. 796 Zeven werken van barmhartigheid
129. p. 801 De wonderkapel te Uden
130. p. 803 Zerk Jacobmina Donckers
131. p. 809 Canal Grande, Venetië
132. p. 808 Markt te Tilburg
133. p. 811 ’s-Hertogenbosch in 1590
134. p. 825 Avondmaalsbeker Thomas van Well
135. p. 848 Een zwartverver en een wolverver
136. p. 828 Schepenzegel De Graeff
137. p. 844 Gezicht op ’s-Hertogenbosch door Saenredam
138. p. 847 Verovering van Helmond, 1602
139. p. 860 Blauwverver en roodverver
140. p. 850 Gezicht op Breda, 1637
141. p. 851 Rasper en meekrapplant
142. p. 852 Huis van Waalwijk te Breda
143. p. 865 Weert 1841
144. p. 868 Stadhuis van Eindhoven (1554-1866)
145. p. 880 Schepenzegel Van Horenbeeck
146. p. 882 Aanmaak van rode verf, 1595
147. p. 889 Zerk Van Zutphen en Melchior Donckers
148. p. 894 Binnendieze
149. p. 895 Zerk Van Beughem-Doncquers
150. p. 901 Sevilla en Cádiz, 1657
151. p. 905 Keizersgracht 44
152. p. 909 Beurs van Amsterdam, 1653
153. p. 918 Jeuzuïet en ursulines
154. p. 920 Bisschop Van Susteren
155. p. 923 Lakenverver door Jan Luyken
156. p. 930 Citadel in Servië
157. p. 931 Wapenzegelafdruk Louis de Doncquers
158. p. 933 Graf begijn Doncquers
159. p. 941 Huis architect De Doncquers
160. p. 946 Leidekker
161. p. 948 Trippen
162. p. 953 Zerk 1555
163. p. 964 Kasteel Gemert
164. p. 977 Leinserondweg
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165. p. 980 Oogst van Pieter Brueghel
166. p. 983 Herberg en schuttersdoelen 1559
167. p. 986 De brug over de Aa bij Veghel
168. p. 987 Nistelrode
169. p. 1007 Volmolen Waalre ca. 1900
170. p. 1009 Watermolens te Gennep en Stratum
171. p. 1011 Schimmelse molen
172. p. 1016 Kerk van Waalre
173. p. 1038 Gewandsnijder, 1450
174. p. 1053 wapen Lambert Doncker
175. p. 1055 Landsknechten van Dürer
176. p. 1071 Hilvarenbeek
177. p. 1079 Schapen scheren, 1660–1665
178. p. 1080 Best 1792
179. p. 1082 Oirschot
180. p. 1091 Kerk Blaarthem 18e eeuw
181. p. 1099 Kerk van Woensel
182. p. 1102 Peerke en Anna Donkers
183. p. 1102 Mie Donkers
184. p. 1103 Marinus Donkers’ kinderen
185. p. 1105 huwelijk Donkers-Jansen
186. p. 1108 Petronella Strijbos-Donkers
187. p. 1114 Megen
188. p. 1116 Megen

Plus 72
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